
RO ČN ÍK 73 

1987 

Kcs 3,—

'



-v f lk  mi'<j(* Jir J rX  3%̂' .¿̂ > ’
»* vá*r ‘“ ¡i. . -*- -' ~”~f*«.

Vesele do nového roku sjíždějí na snímku f. Kábáta nejmladší lyžaři na šumavském Špičáku. — Druhý obrázek
O. Veselého je z prvního společného zasedání předsednictev VSL OV, CflV a SOV ČSTV v Nitře při přijetí na radnici 
předsedou MěstNV dr. Stefanem Kochanským. Jednání přineslo cenné zkušenosti z uplatňování závěrů XVII. sjezdu 
Komunistické strany Československa.

Jjjťm X |
- /

|
l i l  I ; |  1  ;

| h>ii iňwwisňr

¥ K is& ĚBSwmusk *. iBUL . m



LYŽAŘSTVÍ
ČA SO PI S ČESKO SLO V EN SKÉH O  SV AZU  T ĚLESN Ě V ÝCH O V Y

RO ČN Í K 73 — 1987

o d b o r n ý  r e d a k t o r  J A R O S L A V  T R O U S I L

V Y D Á V Á  N A K L A D A T EL ST V Í  O L YM PIA



O B S A H

P o l i t i c k o v ý c h o v n é  č l á n k y  a  ú v o d n í k y  b01 : íak zvládnout led 7 13
Dr. Jiří Soukup: Tak ise učí mistři světa (2) 8 7

Jaroslav Potměšil: Úkoly v roce 1987 1 1 Josef Třemi: Pokus o identifikaci
Magda Holá: Za lepšiu efektivnost 1 11 lyžařské techniky dětí 8 8
Pavel Jílek: Třicet let ČSTV a lyžaři 2 1 Josef Třemi: Tělesná zdatnost
-sp-, -cp-: Výroční schůze 2 16 cvičitelú VLS 8 9
Jaroslav Potměšil: Po Crans-Montaně Dr; Alois Horáček: Seminář

a Oberstdorfu 3 1 k 'Problematice mládeže 8 11

Mládež mé zelenou 3 16 -Bur-' zlraa skon£ila a 00 naše s í zbroi? 8 12

-tr-: Za vyšší kvalitu tělovýchovného procesu 4 1 Ilfl Soukul>: Tak se u£! mI?třI svata <3> 9 7

Vse pro mládež 4 13 ^ ^ e l ů  L Hídy^ňovým způsobem 9 8

DU a S o K!yžPo tm  dalŠ,m " m 5 1 Josef Třemi: K lyžařské technice dět, 9 9
Mirko Prokop: Pro další rozvoj lyžování v CSR 6 1 Dr; ^ af el Daněk, CSc.

ť J Jak nej stárneme na lyžích? 9 10
Peter Pecho: Sídlisková VLS v Nitře 6 16

Doc. PhDr. T. Broda, CSc.:
-tr-: Za další masový rozvoj 7 p Ke zlepšení metodické práce 11 7
-tr-: Příprava výročních schůzí 8 1 Soukup: Ták se učí mistři světa [4) 11 8
Zdeněk Gabriel: Vše pro příkladnou organizaci! 8 5 íng jarosiav Trhlík: Nácvik sjezdu —
PhDr. Jiří Pán: Dvacetileté přátelství 8 11 nedílná součást tréninku mladého sjezdaře 11 9
-tr-: 70. výročí VŘSR, sovětská fyzkultura Dr. Jiří Soukup: Tak se učí mistři světa (5) 12 7

a lyžování 9 1 Jiří jirsa: Doškolení
PhDr. Pavel Klapuš: Inspirace pro budoucnost 10 1 trenérů sjezdových disciplín 12 8

-tr-: Mladá generace a tělovýchova 11 1 MUDr. Milan Jirásek a MUDr. Petr Krejčí:
-jatr-: Přestavba na Soláni Co je nového v dopingu? 12 8

a pomoc masovému lyžování 11 13 jng_ jar0slav Jurečka: Poznatky z vyhodnocení
Miroslav Kohout: Skúsenosti z politicko- RTC 1986—87 mládeže 12 9

výchovnej práce 9 15
Za splnění závažných úkolů 11 14
Dr. Pavel Klapuš: Nad lyžařským rokem 1987 12 1 Z p r Q V O d a j s tv í
Dr. Martin Schelling: Rozvoj masového

špoitu v SSR 12 11 _tr_. Crans-Montana vítá světovou elitu 1 2

-tr-: Klasici o medaile v Oberstdorfu 1 3
M e t o d i c k é  m o t e r i á l y  Petr Bušta: Válka švédská 1 4

_ T.„, T,  . 1T , ~ ,. Ján Mráz: Co nového vo FIS? 1 4
PhDr. Jin Pan a Karel Hudeček: . c

Vimperk: Patero problémů 1 7 Tricet Pet bodu do sp ze zamori 1
PhDr. Jiří Pán: Čtrnáctiletí 1 7 -pb-: Co chystají Italové? 1
Peter Molčan: Rozvoj koordinačních schopností 1 8 -pb-: Sjezdaři pod penzí? 1
Zdeněk Ciller: Lyžařky bruslí na  ledě 1 9 'P b": XNú Světová zimní univerziáda 1
Pavol Vodarčík: Konferencia cvičitelov 1 9 Rudoif Sauer: Co aeka juniorské reprezentanty? 1 11
-tr-: Cenná publikace 1 9 ' ah-: Pohar Špindlerova Mlýna 1 H
Ing. Jan Žák: Jak zacházet s novými lyžemi 1 16 Kalendář 1 13
Miloslav Bělonožník: Bude se létat bezpečněji? 2 7 Pozvánka na start 1
Pavel Zelenka: Základní programové materiály 2 8 Ze světa 1 14
Zdeněk Burian: Organizace závodů VLŠ 2 8 Světové poháry 1 1^
Trenér radí běžcům-začátečníkům 2 13 -tr-: Vettori prvenství 2
Ing. Miroslav Javorský: Připomínky Jaroslav Trousil a Petr Bušta: Findeisen

účastníkům dálkových běhů 2 13 ta Opaas dominovali na Štrbském Plese
Ing. Jan Žák: Jak parafinovat, ' i d: Suverénní vítězství Malce 2

odstraňovat vosk a parafín 3 16 -pb-: Generální tažení 2 9
Ing. Jan Žák: K volbě vosku a úpravě skluznic 4 12 Předolympijská zkouška v Calgary 2 10
PhDr. Jiří Soukup: Tak se učí mistři světa 5 7 Frenštátské prvenství 2 10
Milan Beňačka: Hodnotenie zjazdárov na MS 5 9 Turné přátelství 2 10
-rs-: V letních měsících nezahálíme 5 12 Druhé vítězství Švandy 2 11
Petr Porubá: Mladí sjezdaři Československý pohár 2 11

v přípravném období 6 7 jng Václav Klozar, CSc.: Praha hostila 2 11
Ing. Václav Hubička: Českoslovenští Kalendář 2 13

cvičitelé ve Francii 6 8 Ze světa 2 14
Ing. Ivo Fibiger: Lyže a tartan? 6 9 Světové poháry 2 15

-bor-: Úsek častých nehod b 12 švýcarsko dominovalo v Crans-Montaně 3 2

.j3.01 ' Zí|f tau i í 1 . 1Qn7 » f ,  V Oberstdorfu se rozdělili o medaile
Vladimír Seidl: Hodnotenie MS 1987: 6 15 reprezentanti deseti zemí 3 5
Doc. PhDr. Tadeáš Broda, CSc., a Josef Třemi: . , „ ..

Novinky z Interskí 1987 v Kanadě 7 7 ' aroslav P 0^ 1; Prevaha reprezentantu
T w _ , , ,  „ .......... na mistrovství 3 10
Jan Marsik: Speciálně rozvíjející . .

a napodobivá cvičení v přípravě sjezdaře 7 8 Klimko posedme mistrem 3 1
Jana Tůmová: Význam terénu Úba tituly stylistovi Parmovi 3 12

při běhu na lyžích 7 9 Beran popáté vítězem 3 12

Cis. Str. Cis. Str.



Ze světa 3 13 Úspěch skokanů v Oberhofu 11 5
Nejmladší přeborníci ČSSR 3 13 Pavel Zelenka: Dva rekordy běžců při testech 11 11
Přehled výsledků MS 1987 3y 14 Ze světa 11 14

Jaroslav Trousil: Pozlatili Světovou Jaroslav Trousil: Do druhé stovky 12 4
zimní univerziádu 4 2 Ze světa 12 14

Jen Jedna bronzová medaile z Asiaga 4 5 _mm_: úspěšná sezóna lyžařů na trávě 12 16
Ve Světovém poháru v lyžařské akrobacii 4 6 vítězství Poláků 12 16
O tituly ve sjezdových disciplínách 4 8 Daněk na hmotě 12 16
Antonín Husák: Družba 1987 na Šumavě 4 9
Jaroslav Trousil: Ski-Interkritérium 

přehlídkou mládí 4 10 R ů z n é
Pohár Špindlerova Mlýna 4 11
Bezroukův memoriál 4 11 Dr. Otto Kulhánek: Málo známé dějiny 1 6

Žactvo o tituly 4 11 -tr-: Jizerská magistrála velkým vzorem 1 12
Triumf Berana 4 13 -pa-: Hledáte základnu? 1 12
Vše pro mládež 4 13 Štrbské Pleso láká 1 13
Ze světa 4 14 Životní jubilea 1 16
Světové poháry 4 15 Dr. Otto Kulhánek: Svaz lyžařů
-kš-: Škodováci sněmovali 4 16 v Království českém 2 6
-tr-: Úspěch švýcarských sjezdařů 5 2 Petr Bušta: Kdo je to? 2 9
Loekken sdruženářSkou jedničkou (jT) 3 JASPO ‘87 2 10
Tři medaile z MSJ 5 4 Petr Bušta: Bezpečnostní vázání 1987 2 12
Jaroslav Trousil: První titul Petráska 5 5 Odznak Lyžař ČSR 2 12
Žactvo 27 zemí 5 10 Gáby Koubek — 75 let 3 16
Tatranský pohár 5 10 Petr Bušta: Duše univerziádního študáka 4 3
Na trávě mezinárodně 5 10 Dr. Otto Kulhánek: Čeští závodníci
Budou z nich reprezentanti? 5 11 před první světovou válkou 4
Na nové trati , 5 13 Pražané na sněhu 4 12
-zl-: Odboráři ve stopě 5 13 Jozef Adam — 65ročný 4 16
Ze světa 5 14 Dr. Otto Kulhánek: Svaz lyžařů
Světové poháry 5 15 Republiky československé 5 6

-tr-: Mogren a Matikainenová "j'3-' Dočkajú sa? 5 12

vítězi Světového poháru 6 2 ' Bur' : Chrániče rukou a nohou 5 13
Pavel Jílek: Třináct medailí 6 3 ' d0m' : Berounsky náP'ad 5 13

Družba klasiků 6 3 ' jk ' : Vz0rný tJ enér  ̂ 5 16
Jaroslav Trousil: Do olympijské sezóny 6 4 Dl' 0tto Kulhánek a Ján Mráz:
Dr. Vilém Podešva, CSc.: Co ukázala Z dějin lyžařství na Slovensku 6 6

sezóna sjezdařů 6 10 ' Cp' : ZlBPguJI životní Prostředí 6 12

Cena Janských Lázní 6 13 Ing' Jan Seidl: Lyže pro Tok 2000 6 13
Ze světa 6 14 Ián Mráz — 65roaný 6 16
-tr-: Přípravy ZOH 1988 v Calgary 7 2 Dr' 0 tt° Kulhánek a Jan Mraz:
Nor poprvé vítězem 7 3 Z děpn lyžařství na Slovensku (2) 7 6
Petr Bušta: Švýcarsko: Únik informací (1) 7 4 Joseí Lánský: K sezóně skokanů 7 10
Jan Vedral: Tři Světové poháry v ČSSR 7 5 FrantišeIk Táborský: Obnovená soutěž
p se vydařila 7 11

aima v ce e 7 11 Dr. Eduard Doubek: Melechov přitahuje 7 13
Tři vítězství Hirschhoferové 7 12 životní jubilea 7 16
Karel Hampl: Vítězství žáků na Vitoše 7 12 Upozornění oddílům 7 16
Ze svě.a 7 14 Albarello překvapením MS 8 3
Doiost o tituly 7 15 Dr. g ^ 0 K ubánek: Boj o zimní olympijské hry 8 6

Nejmladší přeborníci 7 15 ¡bor-: Do jakého věku lyžovat? 8 12
t i .  Jiří Parma králem 7 16 Východočeský kraj nejsilnější 8 13
e ká cena Slovenska 7 16 -Buř-: Co nového ve výzbroji 8 13

Jan Mráz: Co nového vo FIS 8 2 -bor-: Boty v suchu 8 13
ti . Cs. běžci pfed sezónou 8 3 -bor-: Vochomůrka a Křemílek na lyžích 8 13

Petr Bušta: Švýcarsko: Únik informací [2] 8 4 Mistrovství a přebory ČSSR 1988 8 15
světa g 14 Vlastimil Albrecht: Nezapomněli 8 16

vní body v Evropském poháiu 8 15 Dr. Otto Kulhánek: Mezinárodní lyžařská
Um-: Polský pohár 8 15 federace (FIS] 9 6

Švanda a Havrančíková v čele 8 16 Ing. Lubomír Moc: Dvacet let výuky 9 12
: VC Frenštátu popatnácté 8 16 MUDr. Karel Daněk, CSc.: Nemáte na půdě

-lř-: ZOH 1988 v Calgary velkou motivací 9 2 historické lyže? 9 12
-tr-: Přípravy na sezónu vrcholí 9 3 Pavol Vodarčík: Do pozornosti cvičitefom 9 12

I Per Bušta: Švýcarsko: Únik informací (3) 9 4 PhDr. Jiří Pán: Úspěšná sezóna Šumavanu 9 13
I Rozhodnutí o MS 1991 a 1993 9 5 Petr Iireš: Dobré výsledky žáků 9 15

Ze světa g 14 Dr. Jan Weisshautel: Timex Skiathlom 9 16

Jaroslav Potměšil- XV ZOH 1988 v C alvarv  11 ? Miroslav Martinák: Smutná skutočnosť -
• AUÍ1 1905 v ualSary 11  2 nádejná perspektiva 9 16

Jaroslav Trousil: Příště na ledové stopě? 11  4 Blahopřání k jubileu 10 2

Čís. Str. Čís. Str.



Dr. Otto Kulhánek: K 100 výročí Jaroslav Trousil: Na společné cestě 12 5
organizovaného lyžování v českých zemích 10 3 pQprVé na sněhu 12 5

PhDr. Jaroslav Potměšil: Zamyšlení k Jubileu 10 12 Dr otto Kulhánek: Mohutný rozvoj
Pavel Zelenka: Úspěšnost československých čs. lyžování 12 6

lyžařů v posledních čtyřech desetiletích 10 13 Peter Pecho   55ročný 12 11
Ji co psali historii vzpomínají . . .  10 15 Josef Bunda: Situace ve výzbroji
Dr. Karel Daněk, CSc.: Proč právě a výstroji 12 12

před 100 lety: 11 5 Liga dálkových běhů 12 12
Dr. Otto Kulhánek: Lyžování v procesu Kalendář 12 13

sjednocení TVS 11 6 ,
Nove vosky 12 13

Dr. Ladislav Dítě: Pro zvýšení _ , , „„ „ „
bezpečnosti lyžující veřejnosti 11 12 -Pz' : Na Plastickém koberci 12 13

Orlický maratón zve 11 12 ED: Li§a Vysočiny 12 13
Ti co psali historii v zp o m ín a jí...(2) 11 15 -lř-: Světové poháry k jubileu 12 14
-lř-: Nebyl doma poražen 11 16 Ti co psali historii vzpom ínají. . .  (3) 12. 15
Vyznamenaní lyžaři 11 16 Sigmund Ruud -  80 12 16
-jd-: Najúspešnejší 11 16 Jesenická třicítka 12 16
Životní jubileum 11 16 Poděkování 12 16

O b j e d n á v k a  p ř e d p l a c e n í  t i s k u  —  v ý p i s * )  _____________________
„ v  ̂ ~ j  i . . .  i i - i  . i - „ . „ » i  Evidenční číslo p ředplatitele

O z n á m e n i  o  z r u š e n i  p ř e d p l a t i t e l s k é h o  v z t a h u  -  v y p i š  ) [při ink,asování předplatného v s í p o )

Pn ř* pt
Číslo - datum zahájení (vyplňuje PNS)

Název d e n ík u  — časo p isu  objec na ukončení dodávky tisku Katalogové číslo
ných v ý t i s k u _____________

Nežádám — žádám*) o zkrácení čtvrtletního předplatitelského období při předplacení deníků na měsíc (jen občané): 
Předplacené výtisky dodávejte na adresu:
Příjmení a jméno (název org.) ......................................................................................................  ulice ..................................................................................

čís. domu.................... poschodí............. č. bytu...... dodávací pošta ........................................  ......................................................................................

Plátce předplatného (vyplňují jen organizace)
Označení (úplný název) .................................................................................................................................................................................................................

Adresa .................................................................................  dodávací p o š ta ________________I .....................................................................................

Objednávku vyřizuje (čitelné příjm ení) .......................................................................................................................  telefon ........................................

Název a sídlo peněžního ústavu ................................................................................................................................................................................................

Číslo účtu

Datum Podpis předplatitele  (u organizace i otisk razítka)

, *) Nehodící se škrtněte! ..................................................................................................................................

Čís. Str. Čís. Str.



p °\sbtiahou Ú k o ly  v  roce 1987
r j Ç I  A  Rok 1987 je po stránce politickospolečenské i sportovní významný. V jeho

~  průběhu se uskuteční sjezd ROH a SSM, proběhnou oslavy 70. výročí VRSR,
65. výročí vzniku SSSR, 30. výročí ČSTV a 100 let lyžování v Československu.

•
 Uskuteční se Světová zimní univerziáda, Světový pohár ve skoku a tradiční

mezinárodní i národní soutěže.
Je také druhým rokem 8. pětiletky s velkými hospodářskými úkoly a počát- 

35. ROČNÍK kem nového časového uspořádání vrcholných světových soutěží. Z hlediska
PDRTTI IRMF hlavních směrů hospodářského a sociálního rozvoje ČSSR na léta 1986—1990

I INI b K brU K  lUKIMt a výhledů do roku 2000 se tělesné výchově a sportu dostalo významného po
slání. „Soustavnou pozornost věnovat rozvoji tělesné výchovy, sportu a re- 

a  kreace jako důležitého předpokladu zdravého vývoje obyvatelstva.“
To, zejména s požadavkem urychleného zavádění nejnovějších výsledků vě

deckotechnického rozvoje do výrobní a společenské praxe, zabezpečování ma- 
TATRANSKY ximálního růstu výroby, zvyšování podílu vysoké vědeckoekonomické úrovně

„  r výroby, zvyšování kvalifikace pracujících pro urychlení růstu produktivity
I UHAK práce ve všech odvětvích národního hospodářství a trvalým zdokonalováním

soustavy plánování a řízení národního hospodářství a zkvalitňování řídící a

•
 organizátorské činnosti, klade vysoké nároky na výsledky tělovýchovné a spor

tovní činnosti.
Integrálním úkolem je výchova mladého člověka jako uvědomělého, harmo- 

ZAJIM AVO STI nicky rozvinutého občana socialistické společnosti. Totiž specifické podmínky
~ a možnosti tělovýchovné organizace působí na vědomí sportovců, zejména

Zb o v b  I A mládeže tak, aby jejich názory, postoje, vlastnosti, potřeby a zájmy, ale i způ
sob myšlení a života se utvářely podle socialistických lásad, v duchu marxis-

•
 mu-leninismu, na principech socialistického vlastenectví a proletářského inter

nacionalismu.
Právě v tomto směru by mělo sehrát lyžování, které patří k nejoblíbenějším 

a nejmasovějším sportovním odvětvím, svoji roli. Proto byl VSL ÜV ČSTV 
NA TITULNÍ STRANĚ OBÁLKY FOTO- předložen a předsednictvem ÜV ČSTV v lednu 1986 schválen materiál Návrh 
GRAFIE KRKONOŠ JIŘÍHO BRUNÍKA opatření k dalšímu rozvoji lyžování v ČSSR.
( VYSOKÉ KOLO A KOZÍ HŘBETY), Byly stanoveny hlavní úkoly:
KTERÉ V NOVÉM ROCE 1987 OPĚT 1. Masový rozvoj lyžování — má-li být lyžování vyhledávanou pohybovou
VÍTAJÍ PŘÍZNIVCE LYŽOVÁNÍ _ NA aktivitou, prostředkem regenerace sil pracujících a vhodnou náplní volného
7 ů r )A7 f  c t v ů a t v  n n Z r v v  ’v á n v v v  easu obyvatelstva, je nutné vytvořit odpovídající organizační, materiálně eko-
¿ a l u m i  á i K A i v b  u t í ň L A i  ¿ /ih l m  nomické a obsahové předpoklady. Zejména nadále rozvíjet organizační a člen-
ing. J. BOBULY A J. TROUSILA CS. skou základnu, ovlivňovat co největší počet lyžující veřejnosti ve spolupráci
HORSKÝCH STŘEDISEK. NAHOŘE A s dalšími organizacemi — ROH, SSM, MS ČSR a SSR a dalšími. Organizovat
DOIE LYŽAŘSKÝ AREÁL NA HRE- nejrůznější akce masového charakteru jako významnou formu aktivního odpo-
RT F M K U  n p n n S T P F n  ST A T O M O V Á  einku 1 k získávání dětí a mládeže pro trvalé provádění lyžařského sportu.
a i b i \ / j s.u , U L K U P i h L u  h L  -j Rozšiřovat placené služby formou veřejných lyžařských škol po celém území
TRAT V JASNÉ, VELKÝ A MAMUTI republiky. Usilovat o sjednocení výuky lyžování a efektivitu činnosti. Pozi-
SKOKANSKŸ MUSTEK V HARRA- tivní vliv lyžování ve smyslu uspokojení, prožívání i vlivu na fyziologické
CHOVÉ funkce organismu roste s úrovní techniky pohybu, zvyšuje se bezpečnost a

intenzita činnosti.
2. Výkonnostní lyžování — vychází z ma

zaměřením směřuje k oblasti vrcholového lyžování. Jedná se o celoroční tré- 
ninkový proces talentované mládeže i dospělých. Proto je nezbytné zaměřit 
úsilí národních svazů na zvýšení účinnosti tréninkového procesu, zkvalitňo- 

B  1  V ^  T | . ' l  TJ  ■  V J B  vat Í8110 obsah a přizpůsobovat prostředky a metody práce kokrétním pod-
B  ■  1 m  J m  g ' l  B fc^ jj f t  > 1  B  mínkám. Zaměřit se přitom na realizaci stanovených postupových cílů a pro-

sazování progresivních forem výcviku.
3. Vrcholové lyžování — v systému vrchol

„ , nosná sportovní odvětví. V roce 1987 čeká naše reprezentanty velmi důležitý
Ročník 73 ls 0 úkol: alespoň částečně navázat na výsledky ze ZOH 1984 v Sarajevu a přesvěd-
Vydává Československý svaz tělesné vý- gjt tak, ge cesta k dosažení výsledků v Calgary 1988 je správná.
~hf)Vy v nakladate lstv í Olympia v Praze. jsme sj přitom vědomi nové konkrétní situace: odešla řada opor, změnilo
e ie a or e nvyc i. časopisu mg. se výkonnostní postavení disciplín, v současné době nemáme tak významné

xandr Zurman. Odborný redaktor oaso- .. .. \  J . . — . , . . .  \  ,« /,, , , „ . , osobnosti, spoléháme na silu družstev, uspesm mladí nemaii íeste dostatekPisu Jaroslav Trousil. Ridi redakční rada: , - L  5 , , „ , , ’ F . Jť * „ , . n d i  ̂ zkušenosti. Jsou zde dva způsoby heliu a další odborné problémy.J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, J v j  ť  j
P Busta PhDr. F Chovanec A. Jedlička, Před naší lyžařskou reprezentací stojí především úkol uspět na MS 1987 
MUDr. M. Jirásek! M. Kohout, J. Kotlaní! v klasických a sjezdových disciplínách. Tyto výsledky by měly být podloženy
JUDr. O. Kulhánek J. Maršík J. Máša, úspěšným vystoupením juniorů na MSJ. Budeme mít některé juniory, kteří
Z. Paulů PhDr. J. Potměšil R. Sauer a budou startovat na MSJ i MS. Bude nám stačit krátká doba na výsledky v Cal-
P. Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kli- gaiT? To však není zdaleka všechno. Má-li být československé lyžování při-
mentská 1. Tel. 23 13 78 1. Redakční uzá- praveno na historické období: MS 1987 — ZOH 1988 — MS 1989 a zvláště pak
věrka: k i. dni předcházejícího měsíce. MS 1991 — ZOH 1992 — MS 1993 — ZOH 1994 a MS 1995, pak bychom měli
Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, očekávat i výsledky na soutěžích zemí socialistického společenství Družba 1987.
tiskařské závody, n. p., Karlovy Vary. Úspěšná organizace Světové zimní univerziády, všech mezinárodních závodů 
Cena 3 Kčs. Rozšiřuje PNS. Informace a výsledky čs. reprezentantů by měly být dobrou vizitkou čs. lyžování. To
o předp latném  podá a objednávky při- vše vyžaduje především prohloubit a zkvalitnit politickovýcliovnou práci a
jímá každá adm inistrace PNS a doručo- Je R komplexní uplatňování v celém procesu výchovy. Dále zdokonalovat tré-
vatel. Objednávky do zah ran ičí vyřizuje ninkový systém, prohlubovat metodiku přípravy, přebírat a v praxi uplat-
PNS - ústřední expedice a dovoz tisku ňovat pokrokové zkušenosti, zlepšovat všechny oblasti zabezpečení, soustavně
Praha, závod 01, adm inistrace vývozu tis- zvyšovat kvalitu a účinnost organizátorské a řídící práce.
ku, Kafkova 19, 160 00 Praha 6. Uzávěrka Výročí 100 let lyžování v Československu chceme oslavit semknutostí, zlep- 
tohoto čísla byla 1. prosince 1986. Neob- šenou prací a sportovními výsledky, které odpovídají slavné historii i velké
jednané příspěvky se nevracejí. současnosti.
ISSN - 0323 - 1445 JAROSLAV POTMĚŠIL, ústřední trenér VSL ÜV ČSTV

1



u k  m »  |  0 Q m  j ě  0 ^  a  m ■ ■  m m ■ m v šampionátech na domácím sněhu a
JT A  S| B C/  BLjB g e  Bkfl I  BkB odměnit se tak svým početným přiž
i l fp |í l ^ f l  mm B y  I  l i  B ^  B Ě Jk  H W  JOL nivcům. Nejen Zurbriggen a Wallise-

I I  B ■ ^ 0  m I  ^ 0  m m m nová v prosincových závodech SP po
tvrdili svou výkonnost, ale i Gaspoz, 

g  ^  g  B ■ m Můller, Schneiderová a další proká-
*  j i A  « B a  A a  A B f  A | l  |  E V  ■ |  žali velké ambice. Italové, zejménaWllO I f i l U f D I J  g l i l U  Pra mott on a Edalini, překvapili svý-
™ U  W W w 9 i  ,mj úspěchy, stejně jako ve sjezdech

kanadští reprezentanti Boyd a Graha-
Necelý týden scházel do zahájení Steineggera požár pravděpodobně mová a ve slalomu Američanka

29. mistrovství světa ve sjezdových způsobila odhozená cigareta nebo McKinneyová. Švéd Ingemar Sten-
disciplínách ve švýcarské Crans-Mon- elektrický „kraťas“. Novým domovem mark rovněž znovu potvrdil, stejně
tane při vyjití lednového Čísla Lyžař- organizačního výboru MS se sta la jak0 jugoslávec Křižuj, že se s nimi
ství. První část Světového poháru kongresová hala. musí počítat. Otazníkem v době uzá-
1987 znamenala nejen problémy s ne- verky byl sta rt vítěze SP 1986 Girar-
dostatkem sněhu a měněním termínů Kdo obhajuje tituly déliliho, kterému se obnovilo zranění
a pořadatelů závodů, ale přinesla také „ ramene,
mnoho nečekaných výsledků. Sněhová Účast na ^  v Crans-Montane meh 
děla v alpských zimních střediscích zajištěnou bez kvalifikace obhájci program MS
1 v zámoří zachraňovala často nepříliš mistrovských titulů ze světového sam-
příznivé sněhové podmínky a také or- pionátu 1985 v Bormiu a Santa Cate- Slavnostní zahájení MS je v neděli 
ganizátoři MS se připravovali na pří- rině. V soutěži mužů to byli Švýcar 25. 'ledna v 17 hod. Pondělí 26. led-
padné zajištění dostatku umělého Pirmin Zurbriggen ve sjezdu a kombi- na je vyhrazeno tréninkům . V úterý
sněhu. naci, Svéd Jonas Nilsson ve slalomu 27. jedna v 10 a 12.30 hod. je na p ro

ti Markus Wasmeier (NSR] v obřím gramu slalom mužů pro kombinaci,
Požár v kanceláři slalomu. 'V soutěži žen před dvěma ve středu 28. ledna v 11 hod. sjezd
nrpani7ařníhn vvhnru rolky v Itálii stanuly na nejvyšším stup- žen pro kombinaci, ve čtvrtek 29.

s y ni vítězů Švýcarky Michela Figiniová ledna v 10.30 a 12.30 hodin slalom
Velký rozruch vzbudila zpráva o po- ve sjezdu a Erika Hessová v kombina- žen pro kombinaci, v pátek 30.

žáru v prozatímní kanceláři organi- cl, Američanka Dianě Roffeová v ob- ledna ve 12 hodin sjezd mužů pro
začního výboru MS 24. listopadu ve- řím slalomu o Francouzka Perrine Pe- kombinaci, v sobotu 31. ledna ve
čer před 19. hodinou. Obětí plamenů lenová ve slalomu. V polovině pro- 12 hod. sjezd mužů, v neděli 1. úno-
komputerového střediska se staly since loňského roku byl předpoklad, ra  ve 12 hod. sjezd žen, v pondělí 2.
elektronické aparatury a  část zaříze- že nikdo z nich nebude chybět. února ve 12 hod. superobří slalom
ní sekretariátu . V budově se nachá- Všichni v závodech Světového po- mužů, v úterý 3. února superobří sla- 
zely také akreditace novinářů, které háru potvrdili, že se na mistrovství lom žen, ve středu 4. února v 10.30
naštěstí byly v kovovém pouzdře světa svědomitě připravují. Čeká je a 13 hod. obří slalom mužů, ve čtvr-
v horní části místnosti OV. však hodně rovnocenných soupeřů a tek 5. února v 10.30 a  13 hod. obří

Dvě osoby, které ještě pracovaly uchazečů o medaile. Bude rozhodovat sia iinim *pn pátek 6 února ie volnvm
v kanceláři, ihned zavolaly požárníky. momentální forma, fyzická a duševní ,y s,0botu 7 února pokračuje
Ti dorazili na místo požáru během dispozice i trochu závodnickeho stesti. MS 1Q 123(] hod_ slalomem žen,
osmi minut a podařilo se jim oheň Prosincové závody ukazaly, ze ze- , 19Cfn i i
uhasit. Skoda byla odhadnuta asi na jména švýcarské reprezentační druž- v necleil 8. února v ru a iz . ju  noc.
400 000 švýcarských franků . Podle stvo mužů i žen po úspěších v loň- slalomem mužů a v 15 hod. je slav-
prohlášení šéfa tiskové služby Huga ské sezóně bude chtít dominovat nostní zakončení. -tr-

Přehled, tratí MS 1987 ve sjezdových disciplínách v Crans-Montaně: 1 superobří slalom mužů, 2 superobří slalom žen, 
3 obří slalom mužů, 4 obří slalom žen , 5 slalom mužů pro kombinaci, 6 slalom žen pro kombinaci, 7 středisko OV, 
8 stadión Plans Mayens, 9 tiskové středisko, 10 národní stadión, 11 sjezd mužů, 12 sjezd mužů pro kombinaci, 13  

sjezd žen, 14 sjezd žen pro kombinaci, 15 slalom mužů, 16 slalom žen

2



p soutěžit o mistrov- x e kandidátům účasti ve skokanské soutěži MS 1987 v Oberstdorfu patří Fin
| ské titu ly v klasic- Matti Nykánen a čs. reprezentanti Vladimír Podzimek (po těžkém  zranění a

f  /  jÁ  k X \  ' ké * 'v'olnd teohni- nucené přestávce opět pilně trénuje) a Pavel Ploc (Foto J. Podzimek)
/ /  fy *  \ \  \  \ ce. Některé země
( ( y  M l )  již v přípravě na

^  M -ýy světový šampionát kem se předpokládá účast 400 aktiv- začínají skoky sdruženářů-jednotlivců
\ X ^  i g ' / /  rozdělily své re- nich sportovců. na středním můstku. V sobotu 14.

prezentační týmy Organizátoři počítají na MS s vel- února v 11 hod. je druhá část závo-
skiWeumeísterschaffen na klasiky a „brus- kou účastí návštěvníků ze zahraničí du sdruženářů-jednotlivců běh na 15
1,b,522 Februa” 9ir la ře ./ Je “ 'jtoa- a věnovali mimořádnou pozornost za- km; ve 14„ kod- trénink skokanu na

ve, ze první týden . , „ , , - velkem můstků. V neděli 15. února
Q b e r s t d o r t -  v ’oberstdorfu bu . 1» ^  J o b . * *  ubytovacích pudím- v n  hod. ,bMI m„ H 15 M  Maslckým

de patřit božcům a " ek- u5 k u te í“  se televizní přenosy stylem a ve 14 hod. začínají skokani
běžkyním, k teří se věnují klasickému do celého světa, které bude zajišťo- }30j l0 titul na velkém můstku. V pon-
stylu, druhý pak vyznavačům volné vat 21 televizních kamer. Připravena dělí 16. února v 11 hod. je na pořadu
techniky. jsou parkoviště pro 5000 vozidel. běh žen na 5 km 'klasickým stylem a

V blízkosti běžeckého stadiónu je pět ve 14 hod. trénink družstev sdružená- 
Přihlášeni reprezentanti 28 zemí parkovišť pro 1500 aut a 50 autobusů, řů na středním můstku. V úterý 17.

, _ . _  , . , , u skokanského areá lu  Schattenberg února v 10.30 hod. bude odstartována
Bczccke 'tratě rve s tliláchtalu jsou pr0 1900 au t a 30 autobusů kromě štafeta mužů 4X10 km volnou tech-

nárocne, s piudkymi, dlouhými stou- zv jústil i ch parkovišť pro akreditova- nikou, ve 14 hod. závod družstev sko-
pammi a obtížnými sjezdy Vytyčeny né ůčas(nIky. kanů '„ a  ye,kém můstku. Ve středu
jsou v nadmořské výšce « 3 0 - 9 4 0 ” • 18. února v 11 hod. poběží ženy Sta-
velký skokansky m ůstek znají ucast- Program MS fetu 4 XS km volnou technikou a ve
nici z tradičního Intersportturné, , . _, , , „ „„
střední si vyzkoušeli sdruženáři při Slavnostní zahájení mistrovství svě- 14o bod- zaai„ad s'k2ky na s ! eda! í l
loňské generálce MS. Organizačnímu ta je ve středu 11. února v 18 hod. můstků soutěž^ družstev sdruzenárů .
výboru se podařilo zajistit dvacet vý- na lyžařském stadiónu Schattenberg. Ve čtvrtek 19. února zakonči družstva
znamných sponzorských firem, které Program soutěží zahájí ve čtvrtek 12. sfouzenaiu boje o medaile štafetou
pomáhají pořadatelům úspěšně zvlád- února v 11 hod. běh mužů na 30 km 3X40 km 11 bod. a ye 14 hod mají
nout všechny úkoly. V době redakční klasickým stylem, ve 14 hod. sdruže- p o k á n í trénink na středním můstku 
uzávěrky lednového Lyžařství 28 z 30 náři-jedooťlivci mají trénink na střed- Y Patek 20- uaora v P  .,lod’ pobězi
očekávaných zemí potvrdilo účast ním můstku. V pátek 13. února v 11 zeny 20 km volnou technikou a  ve 14
svých 'reprezentantů . ČSSR bude za- hod. bude odstartován běh žen na hod. niciji slíokam závod na středním
stoupena ve všech disciplínách. Cel- 10 km klasickým stylem a ve 14 hod. můstků. V sobotu 21. února v 11 hod

ť bude odstartován závěrečný závod

d  J e ^ u  ^
Cs. reprezentační družstvo běžců. Zleva trenér B. Rázl, P. Lisiěan, V. Korun- Ze sdruženářů byli zatím neiúsoěš-
ka, L Švanda, S. Lichoň, M. Bečvář, dr. P. Krejčí, asistent trenera S. Henych, n ~jší ,Noro,vé Lednové závody Světo-
a podřepu M. Petrasek, P. Benc a R. Nyč (Foto B. Hynek) vých poM rfl napoví již více> _tr_

3



«M m  J T  ys M _ '% Jf W  im _  H  iT  bergovi, který se už Loni rozhodl vrá-
"m Ě ?  * 3 1  B  m ú F  € k  C !  A  n  (KS! m Ě T  tit. Nemá již v hlavě jen trénink a

l i r  ¿O fe |  Mpftk W  ( & B  jy p  B B L  dQ& lyže. je mužem ’činorodým, podnika
vým, zkušeným . Pracuje pro firmu

t i - -li - ' j i -  . . , , , , 1con , ., , i - j  Fischer, otevřel si doma v AsarněPrvní valka svedska se strhla v letech 1630-1635 a vstoupila nechvalné do Ulristickou lťby,tovnu. Prý mnoho pra.
dějin coby součást války třicetileté. Další švédskou válku lze očekávat na poli 0oval, věk zase poposkočil, sportov-
lyžařském v Oberstdorfu 1987. ní forma pomalu odcházela. Bude mu

jednatřicet Het. Nevydržel však
Švédští příznivci lyžování přišli do role sprinterského specialisty nic v ústraní. Loni se trápil, >ale nafco-

s nápadem hodným Oxenstierny. Běž- nenamítal — jen zalitoval, že 15 km nec se z trápení vyklubalo vítězství
ci tř í korunek by prý mohli získat se v Oberstdorfu běží klasicky. v třicítce ve Falunu. „Měl jsem kli-
všechny čtyři zlaté medaile, které se A Sván: „Nejlépe se mi letos běželo ku,“ šklebil se sice po závodě, ale
na MS v Oberstdorfu budou rozdávat. v Bohinji. Paradox je, že právě tam to už měl za sebou 6 měsíců tvrdé
A možná dokonce . . .  ale nepředbí- mě porazil Mogren. Byl v té chvíli přípravy. A po dvanácti měsících:
hejme. O alternativě „čtyři zlaté pro nejlepší na světě. Dokáže-li něco po- „Mnoho pracuji, mnoho trénuji, mno-
Svana“ se zatím hovoří opravdu jen dobného v Oberstdorfu, bude mistrem ho přemýšlím, uspořádal jsem si ži-
v náznacích. světa.“ vot. Mladí se mnou budou m ít sta-

To všechno by se mohlo zdát jen Erik Ostlund byl prozatím jen ne- rošti. Vracím se naposledy a chci me- 
poněkud nadnesené, příliš sebevědo- nápadným vzadu. Ale právě tahle ti- daili.“
mé, příliš fantaskní, ovšem jen po- chá voda mlela břehy pořádně. Pět- „Potřebujeme Wassberga jako běž-
tud, pokud nezabrousíme do nedáv- krát rozbíhal švédskou štafetu, vždy ce i jako otce družstva,“ prohlašuje
ných statistik. Sám Gunde Sván už předával jako první, čtyřikrát přitom sice trenér Pettersson, ale kdo ví,
jednou čtyři medaile přivezl — ze dosáhl absolutně nejrychlejšího času nakolik s ním sami běžci souhlasí.
Sarajeva. (Dvě zlaté, po jedné stři- ze všech běžců. Čtvrtý ve Světovém Wassberg je najednou novým_ kon-
brné a bronzové.) Loni startoval v de- poháru, zářivý vzor švédského sebevě- kurentem v boji Švéda proti Švédo-
víti závodech SP, pětkrát zvítězil, tři- domí a ctižádosti. „Nechci vidět stín vi, jak si sami oberstdorfské mistrov-
krát se musel spokojit se stříbrem, svých zatím úspěšnějších kolegů. Pat- s řví představují.
jednou sm ířit s diskvalifikací. Pora- náot nebo padesát kilometrů, brusle- Starý vlk jakoby zůstal tím vším
zit jej svedli jedině Mogren (2X ) a ní nebo k la s ik a .. .  ničeho se nebo- neposkvrněn. „Minulou zimu jsem si
Smirnov. Počítejme dále — Švédové jím, jsem specialistou na cokoli.“ řekl — co tu  ještě pohledáváš? A le-
obsadili všech pět štafet SP, pětkrát I poslední citovanou větou nezapře tos — kam bys odcházel? Lyžování
vítězně. Připočteme-li jedno vítězství svůj lyžařský původ. Stejný kus švéd- je najednou zase velká radost jako
Wassberga, dostaneme jednoznačné ské filozofie vyjádřil ještě jasněji za klukovských let, ne ta pekelná
resumé. Vyjma Smirnovova triumfu Sván: „Nediskutuji o stylech. Jsem dřina, ve kterou se pak proměnilo,
v Leningradě vyhrál švédský tým vše, dobrý lyžař, potřebuji mnoho a tvr- Člověk se tolik mění. To je moc
co se v rámci SP běželo! dě trénovat, nejlépe v klasickém sty- dobře.“

Od výsledků není daleko k úvahám, lu. Letos jsem přes léto absolvoval Má pravdu. Kdeže loňské sněhy
u nichž skončila část lyžařského svě- 750 tréninkových hodin — o 50 více jsou. Kdeže jsou loňské lyžařské ná-
ta: „Kteří Švédové jsou schopni po- než kdykoliv dříve. Ostatní musí při- zory a kréda, loňské plány. Kdeže
razit Svana?“ A válka švédská dostá- jít!“ může být loňská švédská forma,
vá najednou poněkud bratrovražedný Vida, švédská válka už začala, ale- Bratrovražedný souboj se nakonec 
kabát. spoň na půdě prohlášení. vůbec konat nemusí. Svět se připra-

Začněme tím, který dokázal loni Poslední švédskou lahůdku nemá voval velice dobře — a potáhne za
Svana porazit — Tony Mogrenem. na svědomí ani Sván, ani Mogren, jeden konec provazu. Druhý konec
Obě porážky se odehrály na 15km tra- Ostlund, Ottosson, Eriksson či Maj- je modrožlutý.
ti a ve volném stylu. Mogren pasován back, ale starý vlk. Tak říkají Wass- PETR BUSTA

_____  JX ■ _  mm ■  4 R m — zjazd a S—G 10 dní před kona-0 n o v e n o  vo  r i s i  ^
— zjazd a slalom alebo obr. slalom

V Lyžařství číslo 12/1986 sme uveřejnili prvú časť niektorých zaujímavostí 10 Oni,
z „kuchyně“ FIS, teraz uveřejňujeme druhů časť, věnovánu niektorým těch- ía  ̂ sa odvolá zjazd, automaticky
nickým změnám pravidiel FIS. sa odvolá aj technická disciplína),

— slalom a obr. slalom 6 dní.
Štartové poradie vo (všetkých) zjaz- Ostatní pretekári šitartujú, t. j. od 16., 5. Schválená nová F hodnota pre

dových technických disciplínách: v poradí podlá výsledkov 1. kola. výpočet slalomu, a to na F-670 miesto
A. Světový pohár FIS body sa rátajú  z konečných doteraz F-750. Pre sezónu 1986—1987

Do druhého kola postupuje maxi- výsledkov dosiahnutých v oboch ko- platia tieto hodnoty: zjazd F 1180 —
mum 30 pretekárov (muži—ženy). Pr- lách. Pre výpočet bodov do kombiné- CM (1.0510), slalom 670 — (1.0895),
I ' v V  "I vÝch 15 štartuje v dru- cie sa zaratúvajú všetci pretekári, kto- obr. slalom 920 — (1.0650), super - G
k a a y lH H  ll0m kole v obrátenom rí sa klasifikovali v oboch kolách a 940 — (1.0638).

poradí výsledkov z I. ko- pretekoch. 6. Schválený návrh klasifikačně)
I  l i l i i  la- Ostatní pretekári štar- D. MS a MSJ subikomisie na kalkuláciu prirážok

l l í l l  tujú, t. j. 16—30 v po- Zatial1 nebol podaný žiadny kon- v případe zranenia 22 % a minimum 
|  ■ l I B ]  radí, podlá výsledkov z krétny návrh. Odporúča sa však, aby 4, miesto doterajšej progresívnej pri-
U  H 1 ^ 1  1 . (kola. všetci klasifikovaní pretekári mohli rážky.

FIS body a body SP sa štartovať v 2. kole. 7. Konečný termín predkladania ná-
1 počítajú z konečných vý- Niektoré ďalšie úpravy v pravidlách vrhov na homologáciu zjazdových a

sledkov dosiahnutých v obidvoch ko- zjazdových pretekov: slalomových tratí sa mění z 1. na 30.
lách (do výpočtu pre FIS body bude 1. Pre kalkuláciu FIS bodov budú november.
vzatých maximálně 30 pretekárov). vzaté preteky, pri ktorých sa aspoň 8. Schválené používanie kíbových
Pře výpočet bodov do kombinácie sa 3 pretekári s bodmi FIS umiestnia tyčí pre žiacke preteky a paralelný
počítajú len pretekári, ktorí sa umiest- medzi prvými 10 (nezávisle od bodov slalom.
nili medzi prvými 30 a dokončili obi- FIS). 9- Vyslovený súhlas s návrhom sub-
dva preteky. 2. Navrhuje sa ponecháme prirážok komisie^pre SP, aby sa zrušila alpská
B. Kontinentálně poháry „ p reteko, ako .v sezóna 1985-1986. konibinacia u SP v případe odvolMia

Ako hoře, ale 60 pretekárov, resp. X „  , . , - jednej discipliny (nemožno disciplíny
16-60. . 3‘ Kv° ty d°Provodu Pretekárov na ani preložiť).
C. Medzinárodné preteky zostávajú nezmenené. Návrh na ^o. P-FIS vyslovilo súhlas, aby bola

Všetci pretekári, ktorí sa iklasifiko- nové počty nebol schválený. udelená aj cena pre víťaza SP v alp-
vali v I. kole, sú připuštění do 2. ko- 4. Pri odvolávaní pretekov SP v pří- skej kombinácli.
la. Prvých 15 štartuje v 2. kole vob rá- páde nedostatku sněhu sa musia za- JÁN MRÁZ
tenom poradí výsledkov z I. kola. chovať tieto lehoty: člen předsednictva FIS

4



Třicet pět bodů do SP ze zámoří
Skokani byli první z lyžařů, k teří prověřili olympijská zařízení v kanad- Američané, čs. reprezentanti Parma a 

ském Calgary. Ve srovnání s posledními sezónami se zahájení jejich závod- P. Ploc, sovětský závodník Vervejkin
ního období uspíšilo ještě o týden a přitom špatná sněhové podmínky v Evro- a Japonec Sasaki (přehled výsledků
pě umožnily přípravu k prvním mezinárodním závodům jen několika vyvo- na str. 15). Zatím se nedařilo Dluho- 
leným. šovi a větší vyrovnanost výsledků po

třebuje i Vacek, jak připomenul tre-
Gtyři českoslovenští reprezentanti na výtahem i sedačkovou lanovkou. nér Motejlek. Dvacet osm bodů Parmy

Ladislav Dluhoš, Jiří Parma, Pavel Uvažuje se o nylonové síti, která by a sedm P. Ploce jsou cenným vkla-
Ploc a Bohumil Vacek s trenérem Da- tlumila nárazový vítr. Motejlek při- dem do začátku této soutěže, v němž
liborem Motejlkem odletěli do zámo- pomněl, že teplota sněhu se hodně nejúspěšnější byli Norové se 108 body
ří bez jediného tréninkového skoku, mění a rozdíl při začátku závodu a při účasti osmdesáti skokanů ze se
dle s velkou chutí konečně si pořádně jeho závěru může být 4—5 stupňů C. dmnácti zemí.
zaskákat. Vyhlídky na možnost při- Při rozdílném času je třeba několik
pravovat se v některém evropském dnů na aklimatizaci. Můstky v Olym- _  a ■ ■ ■ %
skokanském středisku byly totiž velmi pic Parku jsou postaveny na okraji f *  ?
nejisté. Všechny příznivce lyžování města. l ü C i s l lw C  ■
příjemně překvapily především vý- přehled výsledků Ne,bo ge Q , ^  0Q ma_

středním m S k u  byl d r ú h ý Y n i  vel- P ^o ly m p ijsk ý ch  závodů: jí společného všechny jejich ’ největší

Ploca * s r Ä Ä 1 před":
‘Vacka  hyna v e lm i  d ob ra .  (88 a 88 5)) 3 s t jernen (Nor.) 218,0 (88,5 o i*rh z v l á š t ě  nak v n n rn v n á n í  s p

U spesna  p o řa d í  ne lze  p ře c e ň o v a t, a 87), 4. W eissflog (NDR] 217,4 (87 a se e fe ld em  ť  U važufte- De Zolt bvl tře
n eb o t v C a lga ry  b y la  p o lo v ičn í ú č a s t 87,5), 5. Fidjestoel (Nor.) 216,7 (88 a £e 5Q ^  v O b e r s tL r f u  W a ld lř
s ta r tu j íc íc h  ve  s ro v n á n í s úvo d n ím i zá- 87), 6. P. Ploc 216,0 (87,5 a 88), 7. v a- l\  n5  130 IK™ Y U D e rs tao riu , w a ia e r
vody Světového  p o h á ru  v T h u n d e r cek 213,6 (86 a 85,5), 8. Nikkola (Fin.) č tv r tý  v tem ze  závode . P a tn ác tk u
Bav a  L ake P lac id u  C hvběli o ře d e -  210>8 í86 a 87>5 -̂ 9- Vervejkin (SSSR) v L ahti: V an ze tta  tre ti ,  P o lv a ra  p a ty ,
vším  R ak u šan é , k te ř í  d J l i  p ře d n o s t  219)8 'R 5 a 87 V 10‘ A lb a re llo  sedm ý S ta lé ta  4 X 10 km  na
tré n in k u  na  m ů s tc íc h  v T h u n d e r Bay, a 95)5]‘ ~  16‘ Dluhos 191)7 H o lm en k o llen u : A lb a re llo , W äld e r, De

TTTT_ii0,i a 0‘:’- „ Zo lt a V an ze tta  d o b íh a jí d ru z i, d a lš í
F insko  vysla lo  t r i  a N orsko  jen  dva Velký m ůstek 29. listopadu: 1. Parma ihaická ěfofpfo ip čpcfá w n tp m 7p 
záv o d n ík y , z v ě tš í  č á s ti jin é  n e ž  v sou - 220,0 (109,5 a 113,5), 2. W eissflog 218,3 Y"’:; ‘ i  1(1J , „ ’ a i
tě ž i  SP. P řesto  v šak  p ě k n á  u m ís tě n í (108 a 114,5), 3. Lederer 215,5 (111,5 a m is te  se nez i iu  km  zen  — u a i  sa s -
by m ě la  bý t p o v zb u zen ím  p ro  čs. re - m ,5 ) ,  4. Vacek 214,6 (lio ,5  a 109), 5. s o v a j e  č tv r tá . Z m is tro v s tv í sv ě ta  ju-
prezen tan tiy , i k d y ž  v p o s led n ím  závo- j^ndeisen í ™ )  213 2 (110 a l i l )  6. P m o ru  še v rac í Riya s b ro n zem  z 10
dě zám o řsk éh o  tu rn é  n a  s tře d n ím  h % ^  'V sec? « y  ^ m m e n e  .závody m *ji
m ňctku  W TnkP PUnHriiT c p  iim npHa (109 a 113)- 8- Zupan (Iug' ] 206-9 (106'5 Je d n o sp o le cn e  — BEZELY SE VOL-m u stk u  v Lake P lac id u  se jim  n edá- a n 2 ,5), 3. Dlulioš 205,2 (109,5 a 109), N 0U  TECHNIKOU! Už d louho  m ů že-
11 °' 10. Lesser 204,8 (102 a 115,5). me pozorovat, jak Italové v klidu a
T . .  . . .. '  . _ nů z°dV0aUnáZrM°Zem? Start°val° 37 skoka* ústraní vlastních ledovci, budují svo-Jake jsou olympijské můstky? nu z dvanáctým i. .. gkQlu _  Q zřejmg vsadili na brus.

Zajímal nás názor trenéra D. Mo- čtyřech závodech SP lení.
tejlka a čs. skokanů na můstky, na hodovalo 31 skokanů Nezapomínejme přitom, že volným
nichž se bude příští rok bojovat V prvních čtyřech závodech nového stylem se běží při MS i štafeta, která 
o olympijské medaile. Shodují se ročníku SP v zámoří bodovalo 31 sko- tolik zajímá právě naše běžce. O let-
v tom, že jsou postaveny na otevřené kanů z deseti zemí, což svědčí o znač- ním tréninku Italů však přicházely
rovině, nejsou kryty lesem a výstave- né vyrovnanosti světové špičky. Bylo pouze kusé zprávy. Málem nevytáhli
ny větrnému počasí, které může vý- mezi nimi šest Rakušanů, všichni paty z Itálie, jen jednou se ukázali
znamně ovlivnit jednotlivé skoky. Ma- čtyři reprezentanti Finska, NDR a na Dachsteinu a vzápětí spěchali zpět
jí moderní profil a dokonalé technic- Norska, stejný počet Jugoslávců z pěti do domovského závětří. A řekli zatím
ké vybavení. Devadesátka je výbavě- startujících, tři skokani NSR, dva také moc málo: „Nezapomínáme na

Seefeld.“ Před dvěma lety získali ly-
m 9 m žaři zpod Apenin a Alp tři medaile.

S j e z d a ř i  p o d  p e n z i ?  |e“ lellehkuchynsvonIve%!a-
Sjezdařským světem obchází stra- Znamená snad smlouva o 40 bo- 

šidlo komercionalizace. Televizní spo- dech konec tučných let Zurbriggena,
lečnosti se pokoušejí diktovat termí- Můllera, Walliserové a dalších?
ny soutěží, největší výrobci lyží, bot Ovšemže ne! Pracovní poměr zaruču-
a vázání se scházejí na důvěrných je lyžařům solidní a stálé zaměstná- jJ |j .
schůzkách, aby se dohodli, jak získat ní takříkajíc pod penzí. Navíc sys- 4 .., f  jměě
významnější slovo v lyžařském spor- tém prém ií za jednotlivé starty a áL |   ̂ Ú' J | | i
tu, mnozí závodníci podléhají kouzlu úspěchy, zakotvený v pracovních
bankovek. . .  A v takové situaci při- smlouvách, dokládá jasný profesiona- m W m  WSBĚ
cházejí Švýcaři s revolučním nápa- lizační charakter švýcarského kroku.
dem. Všichni reprezentanti helvétské- A dodejme: jde o profesionalizaci or-
ho kříže musí podepsat zaměstnanec- ganizovanou lyžařským svazem. O pro-
kou smlouvu a stávají se pracovníky fesionalizaci na bázi státní podpory. ***•*,.,
švýcarského lyžařského svazu. (Podobný krok učinily loni například

Tento krok je třeba chápat v šir- světové atletické orgány.) Pravda je, 
sich souvislostech. Jestliže se FIS roz- že lze mluvil o profesionalizaci mno-
hodla reorganizací systému řízení de- hem méně závadné a méně nebezpeč- C ; T ü ^ M
finitivně vyrvat Světový pohár z ob- né pro další vývoj sportu než kolo-
chodnických rukou, švýcarský svaz toč smluv jednotlivců s obchodně BBT P l l H Ä M
postoupil ještě o stupínek výše, když průmyslovým komplexem. S  5 - - - - [
se rozhodl vyrvat ze stejných rukou Všechno má ale háček. Start Švý- V  I ^
své lyžaře. carů na OH je zatím ohrožen. MOV j  ' <

Konec soukromých smluv a osob- sice v zásadě podobnou cestu nezavr- JL m  m  jk
nich sponzorů, konec nadějí na účast huje, ale zdaleka ne všichni v MOV, - A
Švýcarů v tzv. Mezinárodním závod- švýcarském OV a FIS jsou jí nadšeni. Ital Vanzetta patří s De Zoltem k opo- 
nírn týmu, který má obrátit stávající A jen někteří skončí u divení. rám italského družstva běžců
pořádek SP ve prospěch firem . -pb- (Foto B. Hynek)

5



V listopadu připravuje Svaz lyžování oslavy 100. výročí organizovaného torm Gjessing. Ten malý mužík z Ro-
lyžování v českých zemích. Náš měsíčník chce významné výročí přiblížit ly- doy představuje ¡maskovaného lovce,
žařské veřejnosti postupným zveřejněním některých kapitol z připravované Maskovaného zřejmě proto, aby při
Zlaté knihy lyžařství a dalšími zajímavými materiály ze stoleté historie čs. lovu se mohl snáze přiblížit zvěři,
lyžování. Je to příspěvek Lyžařství k významnému jubileu. REDAKCE O obrazci na Rodoy ¡vědci předpo-

M
_  _  kládají, že byl vyryt kolem roku 2500

*  |  W  *  ■ ■ ■ před n. 1.

I  n  A  I  I  V Rusku byly již ¡ve středověku a
i l  I  1 1  Q  l i l  % |  l i l i  W  pak v dalších staletích objeveny de-

w m sítky skalních ¡obrazců lyžařů na
Uplynulo více než 100 let ¡od doby, V oblastech, po valnou část roku mnoha místech ¡v oblasti Oněžského 

kdy se ve střední Evropě objevili prv- pokrytých sněhem a ledem, byla pří- jezera a Bílého moře. 
ní lyžaři. Koncem 19. století odvážní roda k člověku ¡velice krutá. Kočov- Pravěké jeskynní a skalní obrazce 
jednotlivci se svými „prkýnky '1 vy- nik před 4000—5000 lety, aby mohl obohatily dějiny lyžařství novými fak-
jížděli v zimě do ¡osamělých hor. přežít, zhotovil si potřebné nářadí — ty a vědomostmi, představily nám
Mnozí z těchto průkopníků nového sněžnice, později lyže. nový svět. Zobrazují nejen lyže, ale

sportovního od- Za průkazné svědectví o začátcích i lyžaře ¡doby kamenné. Nebýt těchto 
větví nastoupili lyžařství ¡v dávné předh istorické do- vzácných pramenů, věděli bychom

, I I I H d o b r o d r u ž n o u  bě nevděčíme jen historikům, nýbrž ¡o životě nejstarších předků lyžařství
cestu. V měs- především nálezům pravěkých lyží a velmi málo.
těch, odkud při- objevům ¡obrazců, vyrytých do jeskyň- Od lyžařské prehistorie k lyžař- 

1 cházeli do hor, nich a skalních stěn, komponovaných skému středověku. O používání lyží
^ l i l b  byli často ter- na lyžařskou tematiku, nejčastěji na ve středověku je možno se dočíst

čem posměchu. lov ¡na ¡lyžích. Nejstarší z nich po- v severských bájích a eposech a
Ve vlacích, kte- cházejí z konce doby kamenné, tzv. v četných dílech historiků . V ságách
ré je dopravo- m ladší doby kamenné, přibližně z do- evropského severu, ¡v norské Eddě a

vály do horských údolí, se střetávali by kolem 2500 let před n. 1. Na je- finské Kalewale, jsou popisováni, ob-
s udivenými pohledy spolucestujících. jich stáří a tudíž i stáří lyžařství se divováni a ¡opěvováni rychlí lovci na
Žáci a studenti ve školách a poslu- vědci nejrozmanitějšího zaměření: lyžích, ale i jiní dobří lyžaři. V bo-
chárnách museli svůj sport utajovat. archeologové, jazykozpytci, historici haté literatuře se historici rozepisují

a další dohodli v nápadné shodě. o středověkém způsobu života skan-

bariéry ¡a přispívají "k" zdravým lid- Lyžař z Rodoy — Rudý ostrov nad polárním kruhem, asi 2500 let před n. I.

Sk|tn  V,Zp f hnnn ' 7ain7ení řpckéhn Ski Za neÍstarší lyži pokládají vědci dinávského lidu a zanechali pozděj- 
kiubu v píaze ‘ se chceme nokusit tzv‘ hotingsk° u nalezenou 1921 ším generacím cenné prameny pro
nředložit čtenáři ^Lvžařství několik v HotinSu ve Svédsku. Stáří hotingské poznání, mimo jiné i dějin středově-
P* * ,  ̂ , y^ rS„ , nek0 lk lyže je odhadováno na 4500 let, takže kého lyžařství.
ža řs tíí tóm a ^ v e  světě a^poukázat byla Používana kolem r - 2500 Před Bohaté jsou prameny literární. Na- 
n .  podl československého lyžováni 1; Lyže nebo jejich části, depono- příklad dánský h istorik Saxo Gram-
na rozvoii ivžařského snortu v měřit- v'ane v 1yzarsky:ch muzeích v Oslo, maticus v obsáhlém díle, vydaném
, . J  - , y . P Stockholmu, Helsinkách, Moskvě, Mni- kolem r. 1200 ¡vypráví o lyžujících Fi-

chově, Vídni i j. byly nalezeny pře- nech a Laponcích. Uppsalský biskup
DVE EPOCHY vážně ¡v rašeliništích Finska, Švédská Olaus Magnus píše o Laponcích,

Dějiny lyžařství je možno rozdělit a Ruskm „kteří na dlouhých na nohách při-
do dvou, rozdílně dlouhých, rozdílně Určit přesné stáří lyží je jistě ne- pevněných dřevech přes hory a v údo-
zaměřených i rozdílně významných obyčejně obtížné. Nicméně, není prav- lích libovolně kloužou a rychle běží.
epoch: údobí přibližně pětitisíciletého děpodobné, že by se kterékoli jiné taka  ̂ ¡ô  závod za ceny, nebo
vývoje na severu Evropy a Asie a na odvětví sportu mohlo pochlubit tak k vůli slávě . To je první literární
údobí posledních přibližně 125 let, bě- starým nářadím, jako lyžařství. Žádné zmínka o lyžařských závodech stře
hem kterých lyžování zachvátilo roz- jiné sportovní nářadí patrně neprodě- dověku. Desítky dalších historiků a
sáhlé oblasti civilizovaného světa, lálo tak bezpříkladný rozvoj z po- literátů středověku se ve svých dí-
všude tam, kde mělo vhodné geogra- můcky primitivního lovce doby ka- lech zabývají lyžařskou tematikou,
fické a klimatické podmínky. Rozhod- menné k nejrozšířenějšímu sportovní-  ̂ Takměř do konce 17. stol. bylo ly-
ným rokem pro dělení obou etap je mu a rekreačnímu nářadí moderní žování omezeno na jih Skandinávie
rok 1860, mezník mezi užitným ly- doby. Žádné jiné nářadí nemá tak bo- u severní části Rusi. Jediná země, kde
žařským uměním lovců, sedláků a vo- hatou, nepřerušenou historii, dlouhou se ve střední Evropě lyžovalo, bylo
jáků a moderním lyžováním obyvatel 5000 let. Kraňsko.
měst a venkova. Pojednejme o prvé Nejstarší jeskynní a skalní obrazce ^  kapitole o lyžování v cestopisu 
epoše. byly nalezeny na severu Norska, na Francouze De la Tocnaye z roku 1801

Nejstarším i sporty jsou ty, které ostrově Rodoy — Rudý ostrov a v So- čteme prorocká slova o době, kdy ta-
vznikly z životních potřeb člověka větském svazu v oblastech Oněžsiké- kd. v JEyr°pě se bude používat tohoto
v boji o zlepšení životních podmínek ho jezera a Bílého moře. Na ostrově užitečného a laciného nářadí. O 30
a přežití. Šlo o činnosti, původně pro- Rodoy, nad polárním kruhem, byly let později, 1835 se lyžování stalo do
váděné z kategorické nutnosti. Celá r. 1929 na skalním útesu pod rašeli- konce předlohou pro román Honoré
tisíciletí před tím, než byly provádě- novou pokrývkou objeveny dva vyry- da Balzaca Séraphita. Uplynulo další
ny pro radost a potěšení. Mezi ně té obrazce lyžaře, z nichž jeden byl Pl°d století než lyžování našlo cestu
patří běh, různé formy soubojů, jez- zcela inlaktní. Snímek obrazce zve- do střední Evropy,
dectví, veslování a také lyžování. řejnil r. 1936 norský archeolog Gu- Dr. OTTO KULHÁNEK

6



Vim perk: Patero problém ů
Pod názvem „Experiment?“ jsme otiskli v čísle 7/86 roz- činnost dorostenecké základny v našem regionu prostřed-

hovor s vedoucím metodického odboru vrcholového spor- nictvím zmíněného lyžařského gymnázia, jehož práce ža
tu ÜV ČSTV dr. Aloisem Horáčkem. Záměrem bylo otevřít bezpečovala plynulost přechodu žáků z ST do vyššího
diskusi na téma Výběr a příprava talentované mládeže článku. Avšak zřizováním internátních sportovních ško'l
pro lyžařské sporty. Podařilo se! První se ozvali z Vim- (dále ISŠ] a nedůslednou prací svazu i školské správy
perka a už tento úvodní ohlas potvrdil, že je o čem dis- bylo toto gymnázium zrušeno bez ohledu .na problemati-
kutovat. Je co řešit. ku STM v naší oblasti v době, kdy se začaly objevovat

sportovní úspěchy i výsledky výchovně vzdělávací práce 
OHLAS Z VIMPERKA v bezproblémovém přijímání jeho absolventů na vysoké

V duchu závěrů celostátního aktivu k problematice ' j*° ly . „P Fa^vapilo nSS i jto, že v rám cilS Š  zřízené v
sportovně talentované mládeže konaného ve dnech 17.-18. Budějovicích nebylo vedle a l« iky  a plavaní zara-
října 1986 v Bratislavě, .bychom chtěli ukázat na pozitiva 1 přestože ma v oblasti Zadova a Šumavy
I rezervy v Činnosti sportovních tříd (dáte ST) lyžováni vůbec. výborné podmínky a da se rici, ze i poměrně dlou-

1 ho kádrové i organizačně budovanou základnu na velmive Vimperku. . . .  . °
V naší oblasti, z pohledu ‘historie běžeckého lyžování soiiani u ro v n . .

’. . . . . . . . .  OT. o„„í15n; Jako čtvrtý problém v činnosti ST vidíme otázku rezi-v GSR netradiční, isme systematickou prací ST docílili 1  ̂ ť 0, , . . „ . , . , . -„ .. .„ . ’ . J ~ / .  . .__ ť c „ j oSiln mu dne zaku. Skloubeni casovych nároku tělovýchovně
značného zvýšeni u rarne tohoto m á t l» ^ e p o r tu  Podar,lo . v2dslSvacI clnnostiy představuje téměř vždy
se rozhýbat k aktivní pi aci na b zi . . . . .  řadu .třecích ploch v jednotlivých postupných ročnících.
ždlko°v, Tatran M S S S ě f At e ,slrik .n l d/držovánt učebního plánu v Judnot,tvých tři-
i í , , ~ , mnnw , .wvo , . ó dach a variabilita tréninkového procesu podle veku zakul<arv ale i celou radu 'dalších menších oddílu, ktere pra- _ , „ . . _ , ,  , . t , , . ~ ,, ¿-.x*
cu jí's  m ládeží. Hraničář Strážný, Borová Lada aj. Zřlze- » " .« h »  tréninkového období představuje oasovou zatez 
no bylo TSM .lyžování, podařilo se zajistit činnost lyžař- zdaleka přesahujíc, oasové možnosti v režimu dne. 
ského gymnázia v místě a v neposlední řadě vzniklo 
SVS-M Zadov. Toho bylo dosaženo v období roku 1972 až

‘Dílky solidně pracujícímu systému se podařilo Šumav- 
skě lyžování — reprezentované TJ Sumavan Vimperk (nej- 
silnějším lyžařským oddílem v kraji) — v posledních le-
těch přivést až do sféry dorosteneckého vrcholového ly- Vezmeme-li v úvahu případné další zájmy žáků (LSU, 
žování. nepovinné předměty technického charakteru, domácí pří-

Velmi pozitivní však je, že se v o(kolí vytváří silná ly- p rá v u ...  a nutnost vlastního volného času žáka), dostá-
žařská základna, která prošla činností ST jako žáci či várně se k těžko řešitelným problémům. ‘Využitím rezerv
jako jejich rodiče ia ze které se daří získávat nové funk- při stavbě rozvrhu hodin školy, všech výhod plynoucích
cionáře, rozhodčí, trenéry a cvičitele. z nařízení MŠ CSR pro ST se situace nelepší. Do časového

Z pohledu uplynulých 15 let však stále vidíme některé plánu bychom měli více zařazovat kompenzaci, regene-
základní problémy, k teré komplikují úspěšnější činnost raci, saunování. . . ,  ale času se nedostává. K optimalizaci
ST i celého lyžování v okrese. denního režimu _žáka by měly zaujmout stanovisko oba

Prvním z nich je otázka komplexní péče o sportovně zřizovatelé — MŠ ČSR i ČSTV.
talentovanou mládež (dále STM) od výběru až po zařazení Pátou problémovou oblastí v našem sportu je oblast 
do vyšších článků systému vrcholového sportu. materiálně technického zabezpečení. Z pozice své čin-

Výběr žáků do ST je v naší oblasti uskutečňován z 600 nosti s talentovanou mládeží nemůžeme souhlasit — a
až 700 jedinců populace 4. tříd. Z uvedeného množství trvá skutečně již 15 let — abychom vůči obchodu při
žáků při respektování kritérií výběru i možných objektiv- zajišťování m ateriálu býlí postaveni na úroveň běžného
nich překážek (zdravotní kontraindilkace, reálnost dojíž- spotřebitele a  ještě pouze s možností úvěrového nákupu,
d ě n í . . .)  je řada jedinců vyřazena a do posledního kola p n  .pravidelně se opakujícím nedostatku toho či onoho
přichází 100—150 žáků, z nichž je vybráno asi 25 žáků do sezónního zboží zajistit jeho potřebný počet, kvalitu či ve-
5. třídy. likost, a to ještě na úvěr, je často nad síly obchodu i jed-

Velmi malou úlohu v systému přípravy od nejútlejšího noťlivce. Domníváme se, že potřeby vybavení talentované
věku sehrávají specializované pohybové hry, 'které v rám : m ládeže a možnosti výroby a požadavky obchodu nejsou
ci okresu se konají pouze na dvou základních školách (ZŠ sladěny. Touto disproporcí trpí jen práce s dětmi. Kon-
československo-sovětského přátelství Vimperk a Pracha- krétní nedostatek ve velikostním sortimentu lze uvést
tice — Zlatá stezka). v možnostech nákupu m ateriálu pro žáky 5. tříd. Náš vý-

Při přijímacím řízení do ST ve školním roce 1985—86 robce již několik let nevyrábí závodní běžecké lyže ve
bylo do systému z SPH zařazeno jen sedm žáků do ST ly- velikosti 160—170 cm. Domníváme ¡se, že jistě ne z dů- 
žování a tři žáci do TSM juda v okrese. vodů technických. Problémy podobného charakteru jsou

Druhým problémem je posloupnost a  přiměřenost roz- i s ostatním materiálem, k terý  potřebujeme pro zajištění 
voje talentu v běhu na lyžích, k te rá  má své zákonitosti. tréninkové činnosti (boty, hole, vázání, kom b inézy ...).
Chápeme je, ale při stanovení výkonnostních kritérií a Závěrem bychom chtěli říci, že lyžařské ST v naší ob- 
programů tréninkové přípravy ze strany svazových orgá- Easti — stejně jako jinde plní svůj účel — vychovávají 
nů zcela převažuje snaha o výkonnostní akceleraci! Vzni- zdatnou m ladou lyžařskou generaci.
ká nepoměr mezi všeobecnou tělesnou připraveností a spe- Jejich lepší funkčnost a výsledky lez ovlivnit nejen
ciální tělesnou připraveností. vlastní, 'neustále se zdokonalující a náročnější činností,

Uznáváme, že tato otázka je velice problematická z hle- ale také ujasněním a vyřešením zmíněných pěti pro-
diska názoru na věc, ale rozhodnout na základě výsledků blémů. PhDr. JIŘÍ PÁN a KAREL HUDEČEK
závodů o tom, zda třináctiletý žák je sportovní talent 
v běhu na lyžích či ne, rozhodnout o jeho zařazení do
TSM či SVS-M a  tím jej definitivně vytypovat jako schop- g jL  ^  m mi m  m r  ■
něho pro vrcholový sport, je více či méně přehnané. | |  j

Taková řešení však současně postihuje i ty, k teří nejsou ® « m  ■  ■■  ■
r,° TSM (SVS-M) zařazeni. Nikdo o ně nemá zájem s ly- m  , detL Majl s v 0 ,  íwotrd sty , S VĚ
zovamm na vyssi tréninkové úrovni nutné musejí kon- a problémy, SVE názory a postíte. Ob-
cit, něhot v žádném oddíle nemají takové možnosti pro ' * fj. s v E *’žp se divíme
přípravu, jako v článcích vrcholového sportu. Nebere se '
ohled an i na 'to, kolik úsilí a nákladů stála jejich pří- JACÍ VLASTNĚ JSOU ČTRNÁCTILETÍ ŠKOLÁCI? — ptají 
prava od žákovských let. Zdá se nám, jakoby pyram ida se ve svých anketách a rozborech sociologové, pedagogové
vrcholového sportu příliš brzy a  šmahem řešila otázku či novináři mnohde ve světě. I v Československu. Také
specializace. náš měsíčník může přispět podobným průzkumem — sa-

Třetí problém, se kterým se v naší práci setkáváme, je mozřejmě lyžařským. Ve vimperských sportovních třídách
činnost sportovního gymnázia. Naší snahou bylo udržet se zaměřením na běh na lyžích je zvykem zadávat žákům

7



na závěr školní docházky slohovou prác i na téma: „Co ml něho zájmu. Poznali jsme přírodní a ku lturní bohatství
dal pobyt ve sportovní třídě?“ Víte, co dal pobyt ve spor- naší země i NDR, kam jsme jezdili porovnávat výkon-
tovní třídě právě loňským „osmákům“? Jejich odpovědi nost se svými vrstevníky. Naučili jsme se organizovat
stojí za zveřejnění. svůj volný čas. Umíme se soustavně a svědom itě při

pravovat k práci ve škole i ke sportovní činnosti. Víme, 
JACÍ JSOU VLASTNĚ ČTRNÁCTILETÍ LYŽAŘI? co znamená pořádek, kázeň, houževnatost.

Odpovědi jsme samozřejmě volně parafrázovali, pod-
1. Nejfrekventovanější odpovedj Poznali jsme radost z po- stata přesto tluče do očí. Takto odpovídali čtrnáctiletí —

hybu uprostřed krásné zimní krajiny. m ladí lidé s miminem zkušeností a uprostřed nejošemet-
2. Často se objevovaly zmínky o upevnění osobních vlast- nějšího věku. Ale sportovci!

ností sportovce a člověka vůbec samostatnosti, vzta- „Snáze se vypořádám s každou těžkostí, k teré přináší 
hu ke kolektivu včetně poskytnutí a přijetí pomoci, ná- sportovní život a myslím, že i s problémy, jaké má asi

• ročnosli k vlastním i cizím sportovním a studijním vý- každý ško lák.“ I takové názory se objevovaly v dosud ne-
sledkům. vypsanou rukou stvořených řádcích. Jsou živým dokla-

3. Mladí lyžaři oceňovali možnost získat nadprůměrnou dem známé pravdy o výchovné podstatě sportu. Repre-
fyzickou zdatnost během pravidelné přípravy ve spor- zentují: školu ve Vimperku, naše sportovní školství, celý
tovních třídách. socialistický sport. Méně nápadně než souhrny získaných

4. Dále byla zachycena celá škála velice pestrých názo- medailí, ale možná perspektivněji.
rů : Mohli jsme navázat nová přáte lství s lidmi stej- PhDr. JIŘÍ PAN

Ro zvo j k o o rd in ačn ých  sch o p n o st í
Rozvoj koordinačných schopností je daný genetickými ností a priestorovú orientáciu. Sú to akrobatické cviče-

predpokladmi a ich rozvojom do 12. roku života. nia, ktoré začínáme najskor na malých tram polínách tes-
V kategorii dospělých sa snažíme rozvíjaním koordinač- ne nad žernou, alebo na úrovni zeme a až potom na vyso-

ných schopností lepšie zvládnut’ techniku jednotlivých dis- kých tram polínách.
ciplín, ako aj prisposobiť ju daným podmienkam. Po skú- Do přípravy na rozvoj koordinačných schopností može- 
senostiach a dlhodobom pozorovaní je výhodné v prí- me zahrnut cvičenia na trenažéroch padákovej přípravy,
pravé zjazdárov počas přípravného obdobia zařadit' špe- Využitie tohoto náradia je vhodné na nácvik rbznych
ciálne trenažére, ktoré rozvíjajú speciálně schopnosti a. doskokov a dopadov s využitím roznych otáčavých koor-
vlastnosti lyžiarov. dinačných pohybov na imitovanom padáku.

Sú to následovně špecialne náradia: Na základe našich poznatkov sa využívanie týchto ná-
Točnica radí a trenažérov na zdokonalenie rozvoja koordinačných

Speciálně náradie náročné na fyzickú kondíciu. Na tom- schopností priaznivo prejavilo při zvládnutí tak náročnej
to trenažéri je možnost’ otáčavého pohybu vpřed, vzad, do techniky jednotlivých disciplín v zjazdovom lyžovaní,
bokov vřavo a vpravo. Cvičenie náročné na koordináciu PETER MOLCAN
s využitím signálov, na priestorovú orientáciu počas cviče
nia (obrázok č. 1). (Poznámka redakce: Ne každý trenér má samozřejmě
Upútaná dvojkrúžnica k dispozici popsaná zařízení. Je třeba hledat cesty ve spo-

Náradie, na ktorom trénujeme pohybová koordináciu lupráci s organizacemi Svazarmu, nebo využívat improvi-
a priestorovú orientáciu. Zo začiatku je cvičenie pasivné. zovaná zařízení (místo klasické bludištní překážkové drá-
Tréner alébo spolucvičenec preteká-ra otáča do roznych t y  dráhu ze slalomových tyčí apod.j.
poloh najskor pomaly a potorn^ rýchle pričom mění směr ^  ^   ̂  ̂ ^

bránách a hTadať najvhoďnejší pohyb pri překonávaní p"re- 

Cvičenia na trampolíně
Cvičenia sú náročné na rozvoj koordinačných schop- 4

8



Ly ž a ř k y  b r u sl í  na l e d ě
Materiál o speciální přípravě běžců směrem k bruslení Zejména u žen, kde výsledný výkon zvyšujeme pro ne

jsem dovezl ze zahraniěí před třemi lety, ale trvalo dvě dostatek síliy především zvýšením frekvenčních fakto-
sezóny, než jsem tyto již ověřené metody úspěšně zavedl rů. Z (praxe dále víme, že rozježdění na lyžích je nej-
do praxe. účinnější, :probíhá-li na rychlém sněhu. Na bruslích je

„  , , „ „ „ to obdobné. Nacvičujeme tedy vyšší frekvenci pohybů.
Tehdy jsem pri jarní konferenci treneru  o možnosti c. Napomáhá solidnímu nácviku a zvládnutí techniky 

bruslení na lede informoval, navíc jsem svůj výklad dopl- bruslení, (kterou lze aplikovat p ři bruslení lyžařském,
níl fotografiemi Bili a Kocha, 'který jiz ‘tu'to meto lu apli- Uvedl jsem pouze tři výhodné momenty, jež skýtá tento 
ková1 — a výsledek? Našli se pouze dva odvážní tieneri, tréninkový prostředek . Mohl bych však na tomto místě 
kteří použili tento moderní tréninkový prostředek __ jmenovat i další — rozvoj síly dolních končetin, zanedba- 
„ v  souvislosti s uvedeným efektem musím rrci: Nedoika- ,není ani funkgní e fek t
žeme-li realizovat nejen vlastni, ale i cizí myšlenky to  K vlastní organizaci bruslařského tréninku . Je-li čas 
praxe, ztrácí naše prače šanci na úspěch. Vymýšlej: sam i strávený na ledě efektivně využit, lze za 60 m inut ujet 
něco, co již jinde praktikují, nebo se z cizích ^zkušenosti km. Počítáme, že délka jednoho okruhu činí 130 m.
nepoučit, je neunosne. A vůbec nejdulezitejsi zasa ou Do každého rohu umísťujeme silniční kužel, aby nedochá- 
naší prače je ̂ uvádět myšlenky do života je to  ez a, zej 0 ke zkriaclování okruhu. Směr jízdy je samozřejmě 
ale jedine rnozna cesta. _ „ třeba měnit — v naší praxi se osvědčila změna po kaž-

Bruslení na lede nevyžaduje mnoho. Štaci s dostatec- cjýck deseti minutách. V rámci efektivního využití času se 
ným předstihem  zajistit zimní stadion s ledovou ploc íou. snažíme naprosto vyloučit postávání či posedávání. Krou- 
Pro reprezentační družstvo zen se nám podai ílo vho ny ¿ení p0 oválu ¡není rovnoměrné- — rovinky zrychlujeme, 
objekt zajistit jiz od měsíce srpna 1986 Hodina provozu y  ženského týmu se zmíněná praxe plně osvědčila, 
stála 280 Kčs. Brusle — „kanady s botam i ceskosloven- K ¡deformaci ve smyslu využívání tohoto tréninko- 
ské výroby stoji přibližné 550—600 Kcs^ Nejsou to sice vého prostředku však došlo u chlapců. Namísto elipsovi- 
zanedbatelne položky, ale snaha o konečný pozi ívm vý- j-ého kroužení ve střídavém tempu se uchylovali ke hře 
sledek by měla zvítězit nad šetrnosti. hokeje, což s ohledem na produktivitu a tedy i konečný

Naznačím tř i rozhodující momenty hovořící pro brus- efekt není příliš progresivní, 
lení na ledě v rámci přípravy lyžařů-běžců: Metody bruslení na ledě, které jsem se pokusil stručně
A. Výrazně upevňuje důležitou pohybovou v lastnost — osvětlit, bych samozřejmě chtěl obecně doporučit. Všem

rovnováhu. Jedná se tedy o alfu a omegu zvládnutí pří- trenérům  i sportovcům pak dále doporučuji opatřit si od- 
slušné techniky. Jsem si jist, že bruslení lyžařů na ledě bormě metodický časopis SÚV ČSZTV TRÉNER, roč. XXX., 
umožňuje rychlejší přechod ke speciální přípravě na číslo 5, kde je na stranách 226—231 velice zajímavé po- 
sněhu. jednání Speciálně přípravné cvičenie lyžiarov-bežcov.

B. Vypracovává potřebný dynamický stereotyp . Při brus- Mimo jiné jsou v tomto m ateriá lu rozebrány zahraniční
lení produkuje lyžař vysokou pohybovou frekvenci, tak zkušenosti s bruslařskou přípravou podle časopisu Lyžnyj 
potřebnou pro úspěšmou rea lizaci bruslení na sněhu. sport, FIS, Mo’sikva 1985. ZDENEK CILLER

Ko n f e r e n ci a  cv i či t eTo v
Na Kosodřevině v Nízkých Tatrách uskutočnila sa 6. Prijímacie pokračovanie na školenie CL II. triedy reali- 

v závěru roka 1986 I. celoslovenská konferencia cvi- zovať formou doporučenia pri závěrečných skúškach 
čitefov lyžovania. Zorganizovali ju  Komisia výučhy lyžo- školení CL IV. a III. triedy a toto uviesť do skúšobné- 
vania a Tělovýchovná škola SÚV ČSZTV. ko protokolu.

Konferencia s netradičné pestrým programom mala za Ďalšiu konferenciu slovenských cvičitelov — o 2 roky 
úlohu zabezpečit hladký prenik aktuálnych poznatkov a _  . tie isté organizačně zložky SO ČSZTV už
mformacii do viacerych sfér činnosti cvičitelov lyžovania. ť ť , ,,, ,, .. . .
Okrem toho mala poskytnut informatívny obraz súčasnej s monotematickým zameramm podlá vyberu Komismu vy- 
angažovanosti cvičitelov na rozvoji masovosti lyžovania, učby lyžovania VLZ SUV CSZTV. 
najma u dětí a m ládeže. Organizátoři boli príjemne pře- PAVOL VODARC1K
kvapení účasťou aj úrovňou rokovania, lebo oboje sa zdá předseda KVL VLZ SÚV ČSZTV
byť slubným znakom úspěšnosti ďalšej práce.

Zo 65 pozvaných si 56 přítomných vypočulo referáty na 
témy z oblasti techniky lyžovania, veřejných lyžiarskych
škol, ďalej z oblasti sledovania práce a starostlivosti o ^  I  I  ■ I
odborný rast u cvičitelov. Zástupcovia cvičitelov veřej- M  | |  K  I  I  1 ^  "k  ^  A
ných lyžiarskych škol tělovýchovy aj ¡cestovného ruchu, l i l i  O  p J  W  w  I  I  w
lektoři TŠ a zástupca Krajského pedagogického ústavu
Východoslovenského' kraja (z ¡ostatných KPÚ sa konfe- PhDr. Jiří Novosad a kolektiv z laboratoře vrcholového 
rencie nik nezúčastnil) aktivně prejavili záujem o rieše- sportu Univerzity Palačkého v Olomouci již řadu let vě- 
nie existujticich i právě vznikájúcich problémov v súčas- deckým výzkumem přispívají k dalšímu rozvoji teorie
nej výučbe lyžovania hlavně u nás. sportu a vytváření nových racionálních metod řízení tré-

Z rokovania vyplývajuce závěry přítomni schválili v spo- , , ň , . .. ,
ločnom uznesení, do ktorého boli zahrnuté aj úlohy: ninkového procesu vrcholových sportovců. Rada jejich
1. Pravidelné v 2-ročných ¡cykloch zvolávat a obsahovo nových vědeckovýzkumných poznatků přispívá ke zvýšení

připravit dalšie konferencie cvičitefov lyžovania. efektivity tréninkového procesu. Za jeden z klíčových
2. V záujme zdokonalenia výučby lyžovania na Slovensku .problémů považují zlepšení organického propojení vý-

dodrziavat a  ďalej presadzovať při výucbe lyžovania „ „ , , , ., , „  ̂ ,
jednotná metodiku podra obsahu hlavného referátu. stupu vědeckovýzkumných ukolu s realizaci ve vlastním

3. Riešiť náváznosť pedagogického procesu medzi lyžiar- tréninkovém procesu. Zabývali se těmito problémy ze- 
skym výcvikom a pretekovým lyžováním v spolupráci jména v lyžování.
s metodickou komisiou. V loňském roce jejich zásluhou vyšla publikace Faktory

4. Zaviesť do prevádzkovania VLŠ systém ich kontroly a sportovního výkonu lyžaře skokana, k te rá by neměla chy-
hodnotenia za účelom vyhodnotenia ich činnosti. , Xl. t x ,c  ̂ , , , , , , , . bet v zadně knihovničce lyžařských oddílu a treneru sko-

b. Vyzvat KPU a prostredníctvom nich OPS k spolupráci , , „ . ,, „ , TT . . „ , ,
za účelom jednotného postupu pri přípravě svojich cvi- kanske discipliny. Byla vydána Univerzitou Palačkého a
čitelských kádrov pre lyžiarske výcvikové kurzy. stojí 21 Kčs. -tr-

9



POTŘETÍ V ČESKOSLOVEN SKU

XIII. Světová zimní univerziáda
DVANÁCT KAPITOL Vídní, Frankfurtem a Curychem, kte-
mají dosavadní dějiny světových zimních univerziád. Zastavme se u tř í — ré přispěje k vyšší kvalitě startovního 
1964, 1978 a 1985. pole.

Naše další úkoly jsou v zabezpeče-
Dvacet čtyři hodiny poté, co se sta- dy nezasahují (22. 2. končí mistrov- ní perfektního informačního systému

la m inulostí olympiáda 1964 v Inns- ství Francie a Rakouska ve sjezdo- (poslední univerziáda byla v létě
brucku, zaznělo Gaudeamus poprvé vých i Švýcarska, Jugoslávie a Bul- v Kóbe — tedy v Japonsku a laťku
v ČSSR. Po Chamonix a Villars hostil harska v klasických disciplínách!, lze položila hodně vysokoJ. Dále musíme
III. univerziádu Spinďlerův Mlýn. očekávat, že do jisté míry mohou vytvořit odpovídající podmínky pro
Ukázalo se, že přímá návaznost na kvalitu účasti ovlivnit. Přesto: tak práci mezinárodní kontrolní komise,
olympiádu v sousední zemi není nej- jako v Belluno by i tentokrát měla Letos bude kladen zvlášť přísný dů-

šťastnější řešení. konkurence vzrůst. Vůbec poprvé se raz na ověřování národnosti sportov-
Lyžařský svět byl objeví výprava NDR, výběry americ- ců, dodržování věkové hranice (18 až

g  § přesycen vrcholný- kých a kanadských univerzit mají při- 28 let) a hodnověrnosti důkazů o stu 
dí gJ m mi výkony, spor- jet v nejsilnějších sestavách. diu vysoké školy.“
^  '“rty j§ tovci unaveni, po-

t ó j v ,  3 zornost- poklesla. Dějiště univerziády Československé ambice

% lil É* vátefan Štrbské Pleso je položeno 1355 m hodnotí Jaroslav Potměšil, ústřední
k Z1Sf ^ h , pr0 n- m- v blízkosti ledovcového jezera trenér lyžování: „Většina akademiků,

f  L _stnornou stejnébo jména. Světoznámý sportov- kteří by měli získat medaile, se při-
4  j& Q zL  r  ieamoV' ní areá l hostil MS v klasickém lyžo- pravuje v reprezentačních družstvech.

u n iv e rz iá d n í n au - yán í lg70j Qd rc)ku lg7g  k a ž d o ro gně Na u n iv e rz iá d u  b u d o u  p ř ih lá še n i :  běž-
v lad a  so v ě tsk ý ch  S větový ,po h á r  v  n ě k te ré  z k la s ic k ý c h  ci P e trá sek , Jan o u šek , K lingerová , Ja-
sp o rto v cu  se s ta la  d isc ip jíin_ v  tom to  a re á lu  se u sk u te č -  n o u šk o v á , H avrančílková, S im ůnková,

^  t ,  sam o zře jm o sti. _  ní v šech n y  b ěžeck é , sk o k a n sk é  a  s je z d a ři  Ju rko , M. B íreš, H ošek, K ebr-
O c trn a c t  le t p o z d ě ji  se u n iv e rz ia -  sd ru ž e n á řsk é  so u těže , z ah a jo v ac í i zá- lová, M ilanová, E. M ed z ih rad sk á , I. Va-

da v ra ti la  do  S v a téh o  P e tra  a na  H or- v ě reč n ý  c e rem o n iá l, pod le  p řá n í FISU lešová, sk o k a n i  Š v agerko  a S lušný,
ni M isecky CSSR sk o n č ila  d ru h a  (M ez in á ro d n í fe d e ra c e  v y so k o šk o lsk é - s d ru ž e n á ř i  Ř epka s F rák em . U n iver-
v ce lkove  k la s if ik a c i (za SSSR] a  ho sp o r,tUj bu ,de n a  zd e jš ím  n á m ě stí z iád a  v ša k  už d áv n o  n e n í sn a d n o u
o v šech  p e t z la tý ch  m ed a ili se  p o sta -  d en n ě  v 18 0o v e ře jn é  d e k o ro v á n í u n i- z á lež ito s tí . L etos už  v ů b ec  n eb u d e .
, 7 z a n  Z^I? a í1c l1oDl?  a v e rz iád n íc h  v ítězů . A reá l b y l vybaven  Ze p re s tiž  a k ad e m ic k éh o  sp o rtu  s to u -
k o m b in a c e j, Pau lu  5 k m j, G audelo- no v ým i sv ě te ln ý m i tab u lem i, by ly  roz- p á , n en í fráz e . H lavně m la d ší ly ža ř i
va Jeriova  a  P au lu  ( š ta fe ta  3 X 5  km ) š íře n y  a re k o n s tru o v á n y  b ě že ck é  tra -  to tiž  c ítí p ř í le ž i to s t  u p o z o rn it na  sebe ,
a K uzm anova (o b ři s la lo m ). O u m - tg prQ b ru s le n í j (k las ický způsob , vy b o jo v at nebo  u d rž e t m ís to  v  re -
v e rz iad e  se v seo b ecn e  p sa lo  jak o  p o u ž ite iné  i p ř i  m en ší v rs tv ě  sn ě h u , p re z e n ta č n íc h  k o le k t iv e c h .“
o p ře h líd c e  v y c h áz e jíc ích  hvězd  Po- £ n s ta rit o v ac í p ro s to r  m ů s tk u
pangelov De Chiesa, Jeriova a další p^_g0 připraveno místo pro uni- Univerziádní program
0 sobe dali vedet brzy i ve vyšších . . .
soutěžích. Negativem byla opět kolize V v  T ’ á co m-rviádá nnri 21- 2-: Zahájení; 22. 2. — 10.00 obří
termínů — například čs. běžci ještě redlsko /  á ae ozklada pod gL M; 23 2. _  10.00 obří sl. Z, 10.30
během univerziády odjížděli na MS 2024 m yys°k ym Chopokem v Dema- sko,k sdruženáři; 24. 2. — 9.00 5 km Ž,
do Lahti novske dolině. Okolí je světově pro- iq  oo 15 km sdruženáři, 11.00 15 km

V Belluno se v roce 1985 konalo jiu lé Jeskynním* systémy, omikatm Mj 13.00 skok P -7 0 ; 25, 2. -  10.00

dvanácté univerziádní pokračování. 10I |jp ;U na ' rnkn iqaq cP tn iP7rlí 3 x 3  síezd z > 12-30 sjezd
S ieho úrovní se bude samozřejmě po- ťiaclici. Od íoku 1939 se tu jezdi 26 2. — 9.30 — slalom pro komb.
měřovat letošní třinácté . Po organi- ^ v7lkou. ke n u r ^ h á V X  M’ 9’30 — 4X 10  'k'm M’ 13- ° ^ slal0!J1
začni stránce i z hlediska účasti svě- . , ,  J  ' ,  , J  J L P -1074 nn Pro !komb. Ž, skoky — soutěž druž-
tových špiček. Ač vklíněna mezi Svě- i ,  .°. . 4 .  FL . '. " iq r k  s tev na ^—70; 27. 2- — 10.00 slalom
ťové p o h áry  všeho druhu představila "a4ala J.asn.a a 'v 2, 10.00 10 km Ž; 28. 2. -  9.30 sla-
univerziáda studenty Ziniovou, Dal MS junioiu v alpských disciplinách. lom Mj g3 o 30 ,km m , 11.00 skok
Sassovou, sdruženářského m istra svě- Mc TqqiSev  ^ n ra ^ m ^ f i  ifir^rri5 ° P—90, zakončení univerziády. -pb-t „ MS 1991. K upravam došlo na pro-
“  1MlUlerf- Stepanovovou F ranc. dloužené s)oz^ vé tratI FIS kde ^yly . .
Střela sestry Tlalkaovy, Charvátovou hDrniJ liranlcI | tw  ¿„su-aneny . iv .  m g »

. Oosavadm vrchol univerz,atlni okrajích Instalovány u ,  "■■¿A  t i  a
kvanty. Tri zlaté pro CSSR lze osná- ^  Tt«U t .  1 « 7 »
cit za úspěch i bez novinářské nad- Kollesku byly odlesněním f  # .  H
sazky (Charvátova ve sjezdu a kom- .ozš!řeny  ̂ NttVá světelná tabule Nisa- ( I P B ^ V  é W  ^  N Ě ;
binaci, Kepenova Klingerová a Svu- ay trlbu v dojezdových pros- I 1 E .  V  1  I A
bova ve stafete 3X5 km, dále Gaiitne- to rec^do tvářejí areál  ̂  ̂ m

univerziáda má řadu podobných rysů notí nejvýše, a) společné ubytovaní t y 1 K-".., 'j ;  ^  ^  >
j il -j tři vybrané Potřetí ji pořádá sportovců v jednom meste - Štrbském |g  ̂ ' M

hem jejího konání pořádat žádná zá- měrem ^ISU je povýšit^^o lečebško^ ^
vody SP (nakonec se přece jede sjezd stránku události. A vzhledem ke spo- skokanské m ůstky na Štrbském Plese
žen ve Zw ieselu), ale některé národ- léčnému ubytování bude možnost vzá- sž vyzkoušel při Tatranském poháru
ní federace využily volného termínu jemných kontaktů sportovců nejlep- také mistr světa a olym pijský vítěz
ke konání domácích šampionátů. ší v historii; :c) možnost přímého le- Matti Nykánen (Finsko).
1 když většinou přímo do univerziá- teckého spojení Popradu s Prahou, Foto: J. Trousil

10



Co čeká juniorské reprezentanty?
Hlavními závody letošního roku budou mistrovství světa juniorů v klasic- roku nutily trenéry příliš často ke

kých a sjezdových disciplínách. Desáté MSJ klasiků uspořádají 1.—8. února změnám a improvizacím . Přesto se
1987 v Asiagu a Galliu v severní Itálii. Sjezdaři budou bojovat o tituly junior- podařilo zabezpečit výjezd podstatné
ských mistrů světa 20.—26. března 1987 v norském Hemsedalu a švéd- části klasiků i sjezdařů alespoň jed-
ském Šálen. nou na speciální přípravu na ledov

cích Dachsteinu a Hintertuxu. Věří-
Italští organ izátoři počítají s uspo- národních startů . V podstatě beze me, že mezi těmi, kteří měli možnost

řádáním běžeckých soutěží na tra- změn zůstaly však realizační týmy, přípravy, budou úspěšní re-prezentan-
tích v Asiagu v nadmořské výšce věřme, že zúročí zkušenosti z minu- ti na MSj 1987 a Družbě.
1000—1100 m etrů. Pro případ nedo- lých let. Prověrkou skutečné výkonnosti bu-
s-tatku sněhu jsou připraveny náhrad- Obhájit pozice předpokládá podat dou starty na mezinárodních zavo
ní trasy ve výšce 1450—1600 m nad ve všech případech nejlepší osobní dech v Československu i v zahrani-
rnořem, vzdálené asi 4 km od Gallia. výkony v rozhodujících závodech. čí. Běžci startují po vánočních svát-
Tam se budou konat skokanské sou- S tímto vědomím přistupovaly všech- cích v italské Valsasině a západoně-
těže na můstcích P 50 a 70 m s mo- ny kolektivy k přípravě. Podle plánů meckém Fischen, dále na Bezroukově
derním profilem. Program běžeckých proběhla letní a podzimní část pří- memoriálu, mladí skokani na Turné
závodů zahajují děvčata pěti kilo- pravý ve střediscích, sportovních ško- Bohemia a část na Světovém poháru
metry a chlapci 10 km klasickou lách, lyžařských oddílech a výcviko- na Štrbském Plese. Sjezdaři zajíždějí
technikou. Ostatní soutěže se poběží vých táborech juniorských reprezen- do Taškentu, na sérii závodů v Ra-
volnou technikou. tačních družstev. Výsledky této části kousku a Itálii a zúčastní se domá-

Středisko MSJ ve sjezdových disci- přípravy ukázaly vedle dílčích indi- cích mezinárodních závodů. Trenéři
plínách Hemsedal leží 250 km seve- viduálních zlepšení i na skutečnost, ve všech disciplínách počítají v šir-
rozápadně od Oslo. Švédský Šálen je že až na výjimky máme v kondiční ších nominacích s okruhem 10—12
vzdálen vzdušnou čarou více než přípravě rezervy, které bude třeba závodníků, jejichž výkonnost v pro-
300 km. Podrobnější informace o cha- důsledně mobilizovat. sincových a lednových závodech bed-
rakteru tratí a programu v době uzá- Speciální část přípravy měla své livě sledují. To dává příležitost pro
věrky lednového čísla Lyžařství ne- těžiště v domácích podmínkách. Za sadit se do reprezentačních družstev
byly zatím k dispozici. situace, kdy ve všech lyžařsky vy- dalším závodníkům.

Druhou nejvýznamnější událostí se- spělých zemích mají junioři vytváře- Věříme, že se podaří navázat důstoj- 
zóny juniorských kolektivů jsou sou- ny tréninkové podmínky srovnatelné ně na úroveň, kterou iloni vysoko po-
těže Družba 1987. Jako pořadatel by- s přípravou seniorů, je objektivní stavili L. Medzihradská dvěma tituly
lo vybráno středisko Raúbiči u Min- brzdou rychlejšího vývoje čs. junio- juniorské mistryně světa a bronzo-
ska, jedno z center sovětského kla- rů nízký počet tréninkových dnů na vou medailí F. Řepka,
sického lyžování. Sjejzdaři budou hos- sněhu. Okolnosti podzimu loňského RUDOLF SAUER, RT mládeže
ty na šumavském Špičáku, kde or
ganizátoři pracují již v plném tem
pu, aby pro účastníky připravili co
nejlepší podmínky. I  ■w« /  |  % *  i*

To jsou tedy vrcholy sezóny pro #  A 1 P  D  S I U ^ f ^ I C t l V n O S t
naše juniorské reprezentační koleikli- M  w
VY; 'V ^Plynutém závodním období do- Do nášho povedomia sa už niekolko rokov vrýva otázka efektivnosti, inová- 
sahli jumoii výrazných vyšle u. o- c je a racionalizácie na ekonomickom úseku VZL. Sú to pojmy, ktoré predsta-
zeni reprezentačních týmu vsak co- niejen vo VZL, ale v celom telovýchovnom hnutí bytostná požiadavku
znalo podstatných změn. Opoty I1*- ak0 v gase prítomnom, tak aj v budúcnosti. Ekonomická rovina má povahu
mořských družstev přešly do A cel adej úloh vo všetkých sférách činnosti VZL.
ku a sportovci, na nichž bude ležet F 1 3 J
„tíha ^P rezen tačn í odpovědnosti, j e sani.0Zrejmé, že efektívnosť, ve- finanční! odměnu, ktorú žiadne eko- 
maji -zatím málo zkušenosti z mez - deck0technický rozvoj a racionalizá- no-mické ani iné směrnice nepripúš-

ciu nie je možné uviesť do života bez ťajú. S tymito postojmi sme skonco-
Tudí, iktorí sú fundovaní nie len odbor- váli. Vyhlašujeme boj proti všetkému,

ň  • j i  _ , , ,  ne, ale aj politicky. Tento potenciál čo by narúšalo našu ekonom ická rov-
Pohár Spíndlerova Mlýna máme k -dispozícii, aj keď k dociele- nováhu. Čím ďalej tým viac si musia

* 1 niu našich zámerov prechádzame všetci tí, ktorí tvoria naše rady, a to
Slovan Sportprojekt Praha ve spo- úskaliami nesprávných, často neprav- či na báze profesionálnej, alebo dob-

lupráci s VSL MV ČSTV Praha uspo- divých údajov a vyúčtovaní. A právě rovolnej uvědom it, že jedine statoč-
řárlá v p  ídnpch 31 ledna— 3 února v tejto oblasti je nutné apelovat na nou prácou, so zápalom a osobnou
první m ín ík  Politou Splídlerovu Mlý- ^ la M to s l kontroly, a  to ynútornej aj zodpovodnosfou doololtme požadované

ie  “ 'i Ton vonkajsej. Je dolezite přikročit k zjed- výsledky,
na 16. ročníky Juniorkri - nocovaniU siov a  činov, k presadzova- Laxné přístupy k rozpočtovaným
to mezinárodní závod ve slalpanu, ob- niu ceiOSp0iočenských záujmov. Tre- finančným čiastkam nemajú u nás
řím slalomu a superobřím slalomu ^a 0dstrániť lajdáctvo a neporiadok miesta. Nároky a požiadavky na fi-
nava-zuje na úspěšnou tradici patnácti lV0 sféře eikonomickej, nepripúšťať nančné dotácie imajú svoj strop a
ročníků Juniorkritéria, účast však ne- anonymitu, velikášske požiadavky, -musia byť adekvátně športovým vý-
bude omezena pouze na juniorské ka- ktoré nevedú k skvalitňovaniu pro- konom.
tegorie. Budou startovat muži, ženy, cesu.  ̂ _ Každá akcia a každý přetek charak-
junioři a juniorky Nejlepší junior a 'ZiQ. každou korunou musí byt kon- teiu domáceho aj medzináiodneho je 
junior ka v každé disciplíně získají krétna -poziadavka, ekonomicky, od- v prvom řade špoitovotechnickou zá-
zVláštní cenu, věnovanou Českosloven- borne a politicky zdovodnená, pri- ležitosťou, na iktorej naši spoi tovci
ským olym-pijským výborem. Nesp-or- com dodrziavanie finanenej -disciplí- musia preukázať svoje kvality a to, že
nou výhodou FIS závodu je možnost ny musí byť kontrolované na všet- sú hodní toho, aby reprezentovali na-
startu n-raktickv neomezeného Dočtu kých stupnoch rovnakým metrom. su vlast s lvíčkom na prsiach a funk-
Cs závodníků ínesmí I T S ek ro če n  Svoje oprávněné požiadavky musí cionári musia nás všetkých presved-
počít 140  ̂všech staitu jS ích]? Očasí předložit každý člen a pracovník ly- čit o svojej obetavej práci. Čo zname-
přislíbila družstva SSSR, Bulharska, ziarskeho hnutia, ziaden si vsak řie- ná obětavá a nezištná piáca * vset-
Maďarska NDR, Polska, Rumunska, smie přivlastňovat -práva uplatňovat ci vieme. Ak niekto nepracuje podlá
Jugoslávie Rakouska NSR a Itálie. nároky finaneneho charakteru, ktoié uvedenej zásady a spoitovej moiálky,
Tratě ve Sv. Petru mají v současné mu neprináležia. musí sa změnit. Tak to vyžaduje náš
době parametry odpovídající požadav- Jedná sa velmi často o rožne formy hospodářsky aj spoločenský život,
kům velkých mezinárodních závodů. odm ien činovníkom, ktorí vykonávají! MAGDA HOLÁ

-ah- svoju dobrovolnú funkciu často aj za predsedkyňa HK VZL UV CSZTV

11



lyžování pio každého
Otevíráme-li novou rubriku, a to to vše je jaksi navíc, ale zároveň do- •  kam na start (úplnost naší termí-

rubriku zaujímající celou osminu ča- kumentuje vyspělost země v níž ži- novky ovšem záleží na kvalitě^ in-
sopisu, máme na zřeteli především sta- jeme. Mají-li občané čas, prostředky formací samotných pořadatelů),
tisíce lidí propadlých volání hor, lyží a podmínky k rekreačnímu sportová- •  o lyžařských svazích, trasách a zá-
a kolegů či přátel, kteří už vědí, co ní, lze usuzovat na vysokou životní kladnách známých i neznámých,
věc obnáší. úroveň. Kde není co do úst, nekupuje •  o službách v horských střediscích,

Oněm statisícům říkejme hnutí. Dů- si každý pátý obyvatel státu lyže. •  co si o lyžařích myslí veřejnost,
sledkům jejich touhy pak rekreační Mnozí ze statisícového hnutí v ze- trenéři, lékaři, ochranáři, Horská 
sport. A ještě na jednom se shodně- mi, kde každý pátý člověk kupuje ly- s lu žb a ...
me — hnutí nelpí na lyžích zahranič- že, se teď možná usmívají pod vousy, •  vlastní názory, ohlasy<, zážitky,
ní provenience a na bydlení v luxus- protože vědí o problémech rekreač- chvály a kritiky, protože — áby-
ních apartmá, obejde se bez odbor- ního lyžování. Nechceme se jim vy- chom si rozuměli — Lyžování pro
ných rad či jakési rubriky ve specia- hýbat, i když je zřejmé, že sama rub- každého je rubrikou vaší, nikoliv
lizovaném měsíčníku. Hnutí mnohdy rika mnoho napravit nemůže. Poku- redakční.
vstává ve čtyři ráno a moc dobře ví, símě se však pomoci najít optimální Přejme si příjemné čtení. Přejme si, 
jak příjemné je převlékat se při mi- cesty řešení, chceme také částečně aby rubrika byla alespoň malým pří-
nus deseti stupních na kraji lesa. zacelit jistou mezeru v informovanosti nosem k stále vyšší úrovni rekreač-
Hnutí je propleteno, propojeno a se- lyžařské veřejnosti. Dočtete se: ního lyžování v Československu,
šněrováno přátelskými a příbuzenský- •  o výstroji a výzbroji, Krásnou zimu a  ̂dobrý sníh přeje
mi vztahy a občas šíří dohady o tom, •  o metodách tréninku při rekreač- za redakci Lyžařství
které lyže budou lacinější a které au- ním lyžování, PETR BUSTA
tobusové spoje nejvýhodnější. Napa
dá mě, že takovou výheň sportovních
srdcí žádné peníze, sázky či pofidér- _

charakteru rozdmýchat nemohou. Mu- Jize rská m agistrála velkým  vzorem
sí být v nás. *  *

Hovořili jsme o hnutí a o skrom- Loni otevřená Jizerská magistrála se stala vítaným cílem vyznavačů lyžař- 
nosti. Ale říkáme-li ,,hnutí se obe- ského rekreačního běhu a turistiky i výkonnostních lyžařů nejen ze všech
jde“, není to totéž jako „hnutí by ne- končin Severočeského kraje, ale i z Prahy a dalších vzdálenějších míst. Sys-
mělo dostat“. Jsem dalek brojit pro- tém upravených běžeckých 'stop Jizerských hor láká nejen účastníky tradiční
ti stále dokonalejšímu servisu pro re- Jizerské padesátky, a le mnoho dalších vyznavačů běžek.
kreační lyžování. Každá českosloven- Lyžařský oddíl Lokomotivy Liberec má zásluhu na vybudování Jizerské ma- 
ská novinka, každé zahraniční vyba- gištrály ve spolupráci s lesním i závody, místními národním i výbory a lyžaři
vení, všechny slevy, stále hustší sít Bižutérie Jablonec nad Nisou. V loňských letních a podzimních měsících se
vleků a lyžařských zájezdů, posílené postaral o její další rozšíření. V polovině prosince 1986 byla slavnostně uve-
linky ČSAD, rubriky v časopisech — děna do provozu.

Pro lyžařskou veřejnost je připraveno celkem 66 kilometrů upravovaných 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ —_ _ _ _ _ —_ _ _ _ _  stop. O 51 km se starají lyžaři Lokomotivy Liberec a o dalších 15 kilometrů

lyžařský oddíl jablonecké Bižutérie. Ústřední trasa vede z Bedřichova přes 
■ ■a ,. ■ ■ ■ % Novou louku, Kristianov, Rozmezí, Smědavu a Jizerku do Horního Polubného.
H i @ 0 3 l 6  Zák  adnu * vedle Bedřichova hlavním i nástupními místy jsou Hrabětice a sedlo Maliníku
i i l i i u u i «  A u i u u u i i u  ■ nad Qeskou chalupou. Předpokládá se úprava tratí především pro víkendové

Najdete ji v Nové Vsi u Rýmařova. dny, aby byly sjízdné i při menší sněhové vrstvě. Četné tabule s plánky tras 
Lyžaři RH Olomouc odpracovali ve dokonale informují návštěvníky Jizerské magistrály, Mera se stala vzorovou
výšce 630 m n. m 4300 brigádnic- Pro pravidelnou úpravu dalších běžeckých stop v našich krásných horách, 
ikých hodin a přes léto dokončili po- "tr~
slední úpravy na objektu své lyžař
ské základny Do provozu byly ^uve- |r t 30

30. listopadu je v provozu osvětlení í

hu, d a lš í úpravy  byly p ro vedeny  na I r  v fS lj  j
běžeckých tratích. ^  I *.W‘¿ o H h

V zimní sezóně proběhne v lyžař- I  « «  jč^rA - '' ‘‘ j l ll
ském středisku 15 závodů pořádá- W wbsM  1 /  '**
ných ČSTV, Svazarmem, PO SSM či j  v
ROH. Novinkou je Novoveský mara- .T <* * r
tón, který 18. ledna obohatí nabídku .. J'* .'V/-- >
jesenických dálkových běhů. L lt 11 ,, ¡áSĚň* W r '  * ,* ♦ j-A-vi

Chata RH Olomouc je ovšem při- % | | k  J SB V , •
pravena především pro lyžařskou ve- č i H  JíyÉ  , I  ‘V*
řejnost. Lze si v ní objednat pobyt f  f M M
pro jednotlivce i kolektivy k účelům K 1 I  /* ' * ffSĚT
tréninkovým i rekreačním . Nástup K |B  1 r * :
k ubytování je vždy v neděli po 14.(JO, mjk*. tjLggflf**  J p '  g B S «
ukončení pobytu v sobotu v 10.00 tm  ¡ p P ^  WĚĚĚ ífW m  "
hod. na adresu: TJ RH Olomouc, JUDr. j a r  fĚĚM O Wk
Jan Pečínika, Zižkovo nám. 4, 771 36 Informační tabule s trasami Jizerské magistrály jsou středem pozornosti ná- 
Olomouc. -pa- vštěvníků Jizerských hor a pomáhají k  dobré orientaci (Foto O. Mrákota)

12



Í- X T T T T i r r T T T T T T ~ 0 ~ I l  Jiskra Polevsko, J. Smolnický, Jirás- ^  cum misko tó&n
* • • * • • • • * • • * * • * *  ková 878, 473 01 Nový Bor m T t

, . Veřejný závod ve sjezdových dis- % ; e L  M
“X, Y~ ciplínách (pokračuje 15. 2.), vše, a %

\  \ y S  /  Frymburk, TJ SSŠ Frymburk, F. í''3fc-v ’¡¡fk % A
/  7 V  N Frantál, 382 79 Frymburk V A  'V -  h 1

~ i \  yr* 15. 2.: Krušnohorská padesátka, 2 — J % Â'.. * I
50 km, ž, d, D, V, Nové Město 1  V i Imnw^

J  JJ ■ gg r  v  v Krušných horách, Lokomotiva rMctduičw \  \%  í Irmo'
A  H A  A  J i  J  Teplice, Pavel Hušák. 25. února \  V-; I  *

n i l I t t n U Q I  1300, 415 00 Teplice, PNP \  ) X ~ -  1 /
Štít Orlických strojíren, sjezdové \  \  \ S *  I

—------------------- -------------------------------- disciplíny, pž, ž, areál TJ Zdobnice ^  \  \  . W jT  j\
v Orlických horách, TJ Zdobnice, ~'-N \  «2; I

Jednou z pravidelných rubrik dvou- ^  Houdek, B. Němcové 659, 516 01 ; "~ "í \ f "  / I
strany Lyžování pro každého by měl Rychnov nad Kněžnou v í *  i

být kalendář masových a náborových 21 2 . Horolezecká padesátka, 30 — ^ T R R R K F  \ J í fé j
akcí, které připravují lyžařské oddí- 50 km> D> Rokytnice v Orlických n /r o r T  \ 4C  - f  l i

ly. Jeho úplnost je však závislá na horách, TJ Jiskra Holice, 534 01 Ho- PLESU 1350 m'»v !?V  7 /  V
dobré práci organizačních pracovníků liCe v Čechách PNP ■ • . /■/ / S
oddílu a jejich včasném hlášení ko- v  naší roding’ běháme na lyžích, t  J (

misím masového rozvoje VSL CUV 1 _  15 ,km, vše, tříč lenné hlídky, ' \  ( rÁ  o ®  1 “
a SUV ČSTV a naší redakci. Zatím je TJ Jiskra Plesná) M. Noska, 351 35 , V . I
neuspokojivá, věříme, že se zlepší. _ Plesná 370 \  4
24. 1.: Šenovské kolečko, 5, 10, 15 km, Šumavskou stopou, 30 a 42 km, D, w

vše, Velký Šenov - Střelnice, V. Švi- Za do v, Sumavan Vimperk, Š. Turek, D l  ě\  U | # 4
torlka, 407 78 Velký Šenov 323 tiskárny Stráž, n. p„ 385 01 Vim- J l l D S K C  r l c S O  I d K O
Pohár předsedy OV ČSTV Praha 4, perk, PNP
sjezdové disciplíny, ž, Vysoké nad 40 km Českým lesem, J, D, Caparti- Štrbské Pleso je významným čs. vy-
Jizerou, O V ČSTV Praha 4, ing. J. :Ce - Bělá nad Radbuzou, TJ Start sokohorským sportovním střediskem,
Pluskal, tř. SNB 41, 100 00 Pra- Kovo, Antonín Veber, Bělá nad Rad- dějištěm mnoha mezinárodních lyžař-
ha 10 buzou 330 ských závodů a cílem desetitisíců vy-
Ve stopách Zlaté lyže, běh, vše, No- Veřejný závod v obřím slalomu, pž, znavačů bílého sportu. K jeho popu-
vé Město na Moravě, ZV ROH Chi- ž , Špičák na Šumavě, TJ Vodní larizaci významně přispělo m istrov-
rana, O. Pojezný, Chirana, 592 31 stavby Plzeň, ing. J. Ambrožová, VŠ ství světa 1970 v klasických disciplí-
Nové Město na Moravě Plzeň Zátiší,’300 00 Plzeň, PNP nách, X. kongres Intersk i 1975, kaž-

31. 1.: Ve stopě Jizerské padesátky, ’ doroční Tatranský pohár (několikrát
běh, vše, Bedřichov, TJ Ještěd Li- Vysvětlivky: pž =  předžáci, ž = součástí SP), řada dalších mezinárod-
berec, dr. J. Černý, ul. 5. května 44, žáci, d = dorost, jun =  junioři, D =  nich závodů a mistrovství CSSR.
460 01 Liberec dospělí, vše =  všechny kategorie, V Rychlíkové vlakové spojení do Štr-
Náborový závod, běh, pž, ž, Rych- =  veteráni, PNP =  přihláška nutná by a odtud ozubenou železnicí na
nov u Jablonce n. N. - fotbalová předem. Štrbské Pleso činí terény pod veliká-
hřiště, Spartak ZEZ Rychnov, Josef m „ . „ , „ ny Vysokých Tater dobře přístupné.
Drobník, Lípová 630, 468 02 Rych- Terminy březnových závodu zašle- Vybudováním lyžařského areálu pro
nov u Jablonce nad Nisou te Too°nC\  L^ arstm> J $ ~ mf nt3 a1 l ’ M'S 1970 byly splněny sny lyžařů ne-
Malý buk, 0,5 — 5 km, ž, Jiskra Po- 88 Traha 1 nejpozději do 26. led- je,n z 0piasn  Vysokých Tater, ale ze
levsko, J. Maixner, Husova 751, na všech krajů naší vlasti. Ideální bě-
473 Ol’Nový Bor, PNP žecké tratě s věží rozhodčích, kabi-

7. 2.: Studenská patnáctka, 15 km, r  I  I  1 námi pro závodníky, vhodnými teré-
D, lyžařský areál Studená, LO TJ l / Q ^ V d l i K d  1 1 3  S 1 < IT i  n7 'Pro diváky, střední i velký můs-
Studená, J. Kejval, 378 56 Studená  ̂ tek se vším technickým vybavením a
Vimperská třicítka, 2 — 30 km, ž, •  JESENICKÁ TŘICÍTKA. Pořádá od- tribunami a sportovní hotel FIS umož-
d, D, Zadov, Šumavan Vimperk, K. díl orientačního běhu TJ Ostroj Opa- ňují bezproblémovou organizaci nej-
Hudeček, 1. máje 268, 385 01 Vim- va 22. února 1987. Závod je veřejný náročnějších závodů v klasických dis-
perk ’ pro kategorie dorostu, mužů a žen do ciplínách. Svah Interski a okolí mají
Přes střechu Evropy, 8 — 25 km, 40 let, mužů do 50 a starších 50 let dobré podmínky i pro sjezdové lyžo-
vše, Borová u Poličky, Sokol Boro- a žen starších 40 let. Délka tratí 10, vání.
vá, J. Hamerník, 569 82 Borová 20, 30 km. Přihlášky zasílejte do 8. v  hotelu FIS je tělocvična a sauna
u Poličky, PNP 2. 1987 na adresu Ivan Filipi, Neu- (2 hodiny za 20 Kčs], vedle nový kry-
Rýmařovská třicítka, 10 — 30 km, mannova 22, 747 07 Opava 7. Prezen- tý plavecký bazén 25 m (8 Kčs za ho-
jun., D, lyžařský areál Rýmařov, táce: 22. 2. do' 9 hod. v chatě Orient- dinu). Běžecké tratě  5, 10, 15 a 30 km
Jiskra Rýmařov, J. Vlach, tř. Hrdi- ka ve Staré Vsi u Rýmařova. Start: jsou upravovány po celou sezónu,
nů 29, 795 01 Rýmařov, PNP 9.30 hod. ve Staré Vsi. Noclehy pořa- K Solisku vede od hotelu FIS sedačíko-
Veřejúý lyžařský závod, sjezdové datel nezajišťuje. vá lanovka, dlouhá 2135 m s převýše-
disciplíny, z. Potštát, TJ Sigma Hra- iv ív mo r t á t  p r o f  v f r y  v f n  ním 438 m (jízdné stojí 8 Kčs, pro
nice, P. Roreček, Sklený kopec, KRBCnvÉ Druhv ročník veřejného děti 4 Kčs]' L7žařský ,vlek na Soli5'753 00 Hranice, PNP KRBCOVE. D iuhy ročník veiejneho ku je dloui-,ý 553 m a překonává výs-

8. 2.: N ovoveská p a tn á c tk a , b ěh , vše, ? m  U n h n t m l í m !  1DS á r l 4 VST kový ro zd íl 143 m fd o sPělí Pla tí
N ová V es u R ým ařova, TJ RH Olo- qv^CSTv '̂ K o lín  l^sSm tu 28dCúnm 'a 2 Kčs- děti 1 K6s]' Lyž'ařský vlek In-
m ouc, Ž ižkovo nám . 4, 770 00 Olo- q»7 b,KpC ncíd i v l iz e rsk v ch  ho terSki od stadiónu m ěří 865 m s v^ -  
m ouc - J  v , í ic ich  V, t  kovým  ro zd ílem  193 m  (jízd n é  3 Kčs,

Zdíkovské lesní samoty, 1 - 1 5  km, ^ “ p & e J íé  přiWáš- děti 1>5° Kčs]- Loni na podzÍm po
vše, Sokol Zdíkov, Jaroslava Cai- Iv  í a s í L u r d o  ld  února na aďresu přestavbě vstupního objektu skokan-
sová, 384 72 Zdíkovec, PNP ing VíJ Venkrbec 'Po fen v 175 280 02 ! ké části areálu vznj,kl bafet>
Orlický maratón, Deštné v Orlic- „  fA rmrintpřnó ’ nři n ^ p n ia r i  úschovna a místnost Horské služby,
kých horách, O. Spartak Skuhrov, Kolm' Dodalec" '! m  prezentaci. Na štrbském Plese je veřejná ly-
I. Ehlová, STS, 517 03 Skuhrov, •  SUPER G PRO NEREGISTROVÁ- žařská škola pro děti s vlekem a
PNP NÉ. Pořádá TJ Gottwaldov v Javorní- možností zapůjčení kompletní lyžař-

14. 2.: Veřejný závod v běhu, ž, d, kách — středisko Portáš dne 14. 2. ské výstroje (2 hodiny 20 Kčs, 4 ho-
Loužnice, Sokol Loužnice, J. Kra- 1987. Kategorie: muži i ženy do 35 diny 36 Kčs, 6 hodin 50 Kčs). O opra-
mářová, 468 23 Loužnice let, od 35 do 50 let a nad 50 let. Při- vy se stará lyžařský servis, funguje
Hamerský běh na lyžích, vše, Sta- hlášky zasílejte do 30. 1. 1987 na testovací servis s bezplatným nasta-
ré Hamry-Samčanka, Sokol Staré adresu Jiří Šperka, Švecovská 4078, vováním lyžařského vázání a půjčov-
Hamry, S. Krikoška, 739 14 Staré 760 01 Gottwaldov, přih lásit se lze nou běžeckých lyží a bot podle cení-
Hamry 270, PNP ’ i na místě v den závodu do 10 hodin. ku. V úschovně lyží a batohů se pla-
Polevská lyže, d, D, V, Polevsko, Noclehy pořadatel nezajišťuje. tí 1 Kčs za den.

13



•  OPĚT ZVÍTĚZIT VE WORLDLOP- •  ŠVÝCARKU CORINNE SCHMID- holickým vykřičníkem nad pádem
PETU — Světové ‘lize dálkových běhu HAUSEROVOU znají čs. příznivci ly- Norů z medailových výšin.
chce Švýcar Konrád Hallenbarter, žování z jejího úspěšného startu  ve V padání se však pokračuje. Padnul
který se na letošní ročník pečlivě při- slalomu Světového poháru 9. února hlavně Ludvik Zajc. Spory mezi ním
právo val. V létě se zaměřil především 1986 na Hrebienku, kde zvítězila před a jeho spolupracovníkem Steinarem
na cyklistiku a na kole absolvoval Italkou Bonfiniovou a svou krajan- Johanssonem otevřely veřejnosti ne-
vsechny švýcarské alpské průsmyky. kou E. Hessovou. V celkové klasifi- tušené obzory co se týče zákulisních
Jeho nejdelší horská .vyjížďka trvala kaci SP 1986 skončila 21. a v sou- i ryze neveřejných záležitostí skokan-
osm a půl hodiny a absolvoval při těži o malý křišťálový glóbus devá- ského družstva. A Johansson má dnes
ní náročných 240 km. Zúčastnil se tá. V .nové sezóně po dokončení stu- už hlavní slovo ač skepticky tvrdí,
několika horských běhů a triumfoval dií absolvovala celou přípravu se že trenér norských skokanů nepracuje
v závodě Davos—Landwasser. Na švýcarským reprezentačním družst- na poli sportovním nýbrž minovém,
vlastní přání od 1. srpna 1986 Hallen- vem a chce úspěšně zasáhnout do bo- „Každý Nor si myslí, že je přes sko-
barter není členem švýcarského re- jů SP také v obřím slalomu. Chtěla ky odborník.“
prezentačního družstva a zaměřuje by úspěšně obstát v kvalifikaci pro Jaikohy švihnul proutkem, zavládl 
svou přípravu na dálkové běhy ve MS v Crans-Montaně. v norském týmu klid a pořádek . Ro-
volné technice. V podzimních měsí- # WORLDLOPPET — Světová liga §er Ruuď oh lásil návrat, Vegard
cích ledovec Fee a středisko Saas dálkových běhů pokračuje po Běhu Opaas zase ztrátu respektu před Vet-
Fee se stalo jeho druhým domovem Dolomity 25. ledna v Itálii Marcia- torim, Felderem, Nykänenem a spol.
a má zde hodně přátel mezi horolez- longou na trati Moena__Cavalese (70 'Všichni dohromady pak pějí chválu
ci. Přípravu na prvním sněhu absol- km), 1 února Během krále Ludvíka na čistotu stylu, což v souvislosti se
voval v Norsku a v prosinci se zú- v o'berammergau (NSR _ 65 km), zvýhodněním bodování stylu doskoku
častnil několika menších závodů ve 45 dllora Gatineau v Asticou (Kana- znamená dost. Norská veřejnost zase
Švédsku. da — 55 kmJ, 21. února American Bir- Íasa nad jedním z největších talen-

,,Největšími soupeři v letošním roč- kebeiner v Telemarku (USA __ 55 ťů posledních let jednadvacetiletým
niku budou opět Švédové,“ říká K. Halvorem Perssonem, 'který defini-
Hallenbarter. „Mají silný tým, v němž 1- - — - —-j  twně vstoupil do družstva. Podle ve-
jsou Hassis, Blomquistové, Persson a  řejného průzkumu se Norové dornní-
Frykberg. Při dobré spolupráci čle- vají, že právě on se v Oberstdorfu do-
nů družstva není snadné se mezi ni- stane nejdále. A všichni Norové jsou
mi prosadit. Ale i mezi Švédy je ri- přece tak  trochu experti. -pb-
váliita a vzhledem k prémiím každý M U  .  SVĚTOVÁ SÉRIE v Sestriere
z nich chce zvítězit Novým nebezpe- * *  i tentotkrát zahajovala evropskou me-
mm bude norský kolektiv. Do tabora ^  zinárodní sezónu ve sjezdových disci-
dalkovych bezcu s e m a r tz a ra d i t  Odd- ■  ■  M  ■ ■  plínách. Nepříznivé povětrnostní
vat ía a Jan m va . m  podmínky a nedostatek umělého sně-

•  V NORSKÉM BEITOSTÖLEN se V  H  hu znamenaly ochuzení programu a
koncem listopadu konaly mezinárod- ™  ™  ™  odřeknutí obou obřích slalomů. Ve
ní závody v běhu. V patnáctce mužů slalomu žen při neúčasti úplné svě-
v klasickém stylu zvítězil Nor Mik- —  -- tové elity dominovaly švýcarské re-
kelsplass za 3:24,1 před Švýcarem F inlandb Hiihtn prezentantky, jimž patřila polovina
Guidonem — 22,3 a svými krajany • . T , .. rT7. , míst v první desítce. Ve stejném zá-
Unsgaardem — 28,8, T. H. Holtem _1 1 ™ l n  h' \  tF iasko vodě mužů zvítězil Jugoslávec Križaj
— 32,8, Ulvange.m — 43,2 a  Aunlim bre™a Vasovym behem na rozdílem devíti setin sekundy před
— 44,4. Na stejné trati volnou těch- , ras,e c! an—Mara l^vedsko — 89 Svédem -Stenmarkem. Výsledky slalo-
nikoú vybojoval prvenství Švéd Sván km J> března Engadinským marato- ,mu gen: 4 Gadientová 1:34,27 (46,32
časem 32:32,1 následován Švýcarem nem na tra t  ̂ Maloja Zuoz (Švýcar- a 47 95]? 2. Schneiderová (obě Švýc.)
Grůnenfelderem — 1:00, Nory T. H. sko ~  42 kaU a Maratónem v Sap- _  l j l7  (47i22 .a 48,22), 3. Maierhofe-
Holtem — 1:04,3, Björnem — 1:04,4, póru (Japonsko 50 km) ve stejnem r ová (Rak.) — 1,18 (46,57 a  48,88),
Ulvangem — 1:23,8 a Italem Walde- termínu. Závěrem soutěže je 15. břez- 4 Světová (Jug.J — 1,34, 5. Oertliová
rem — 1:29,5. V závodě žen na 10 km na Bhkebelner Rennet na trase Lil- (švýc.) — 1,63, 6. Stroblová (Rak.)
klasickým stylem byla první Norka lehammer Rena (Norsko 55 km). — 1,72, 7. E. Hessová (Švýc.) — 1,80, 
Dahlmoová za 31:13 před svými kra- •  WORLD CLASSIC GRAND PRIX 8. M. Mogoreová-Tlalkaová (Fr.) — 
jankam i Nykkelinoovou — 29,0, Jah- je nově založenou soutěží dálkových 1,82, 9. Magoniová-Sforzaová (It.)
renovou — 43,0, Nybraatenovou — běhů v klasickém stylu. Po Giants — 1,82, 10. Schm idhauserová (Švýc.)

• 45,0, Aunliovou — 51,0 a S. Petter- m aratónu (30 km) v Giants Ridge — 1,96. Slalom mužů: 1. Križaj (Jug.)
senovou — 1:04,0. Na 5 km volnou (USA), Pustertalerském maratónu (42 1:47,24 (54,25 a 52,99), 2. Stenmark
technikou zvítězila Švýcabka Thoma- km) v italském Toblachu a závodu (Švéd.J — 0,9 (53,65 a 63,68), 3. Gas-
sová časem 22:08 před Jahrenovou — Marxa Beret (42 km) ve španělském poz (Švýc.) — 0,47 (54,00 a 53,71),
5,0, svou krajankou Kratzerovou — Baqueira Beret se koná 25. ledna Ně- 4. Tótsch (It.) — 0,79, 5. Beck (NSR)
16,0 a Norkami Woldeovou — 44,0, mecký m aratón (42 km) v H irschau — 0,84, 6. Tomba (It.) — 0,89, 7.
Henninenovou — 51,0 a Lundeovou (NSR). Následují 8. ledna .Engel- Orlainsky (Rak.) — 0,99, 8. Benediik
— 54,0. breolíts Loppet (60 km) ve švédském (Jug.) — 1,05, 9. Wörndl (NSR) —

•  ZÁVODY DŽENTLMENU jsou na- Norbergu a Koasa běh (72 km) v St. 1,06, 10. Frömmelt (Licht.) — 1,26
zývány ve Švýcarsku soutěže dříve na- I°hann , fRak^ usk^ -  , 22- unor5  , Eto~ % ®out?zl c? ^ ovT® Prv?i
rozených sportovců, k teré pro novou siedlerský beh (30 km) ve svýcar- Švýcarsko s 86 body před Italu 46
sezónu ve všech disciplínách připra- grem Einsiedeln a 8 března Soisalon a Jugoslávii 54 b.
vil Švýcarský lyžařský svaz ve spo- Hulit o (65 km]  ̂ ve finském Konnus- 0 ŠVÝC ARKA EVI KRATZEROVÄ
lupráci s kluby a regionálním i svazy. lahti. V celkové klasifikaci se budou zvítězila v běhu žen klasickým sty-
Jsou určeny pro starší 35 let, k teří hodnotit čtyři nejlepší výsledky z os- lem na 10 ,km v norském Guasdalu za
startu jí v několika kategoriích (ne- mi zävMu a  vitez získá 10 000 marek, 26;10 fed Norkou Nybraatenovou _
chybějí mezi nimi ani veteráni). Ti, nejíispesnejsi zena polovinu. n o  svou krajankou Thomasovou
kteří se chtějí zúčastnit mezinárod- •  PADÁNI je stinnou stránkou živo- _  20 0 a Norkou Gjermundshaugovou 
nich závodů, musí mít licenci Švýcar- ta skokanů. Ve chvíli pádu a mnohdy Q1’n T7. , s , ,
ského lyžařského svazu. Ve dnech i dlouhé měsíce poté. Pády se po od- “  21'"' muz,u na “  W
24. a 25. ledna jsou 'připraveny me- Chodu Ruuda a Bergeruda staly nor- Plvnl 5ved Wassberg časem 34.02, na-
zinárodní soutěže mužů v běhu na ským osudem. Po těžkém pádu v roce sledován Norem Langlim 20,0
30 km a žen na 20 km klasickým 1985 se jen pomalu a těžce vzpamato- Behlem — 40,0, Dotzlerem (oba NSR)
stylem v Lötschentalu, iobří slalom a vává Otav Hansson. Hroar Stjernen — 43,0 a Björnem (Nor.) — 44,0.
superobří slalom mužů a žen v Saa- upadl jen o několik týdnů později; # JUGOSLÄVKA SVĚTOVÁ vybojo-
nen/Schönriedu. O čtrnáct dnů poz- ani on není dosud ve své kůži. „ , „„ rTC „br.it-
deji 7. a 8. února v Pontresine je na Vrcholným norským číslem pak . ť 1
pořadu běh mužů na 15 km, žen na ovšem bylo děsivé salto mortale v po- X1_ere za Pred Italkam i Mago-
10 km a superobří slalom mužů a dání Rolf Age Berga loni na MS v le- niovou-Sforzaovou 1,21 a Bonfinio-
žen. těch v Kulmu. Jakoby se stalo sym- vou — 1,66.

14



S
 ^  m ^  BĚŽKYNĚ

m  m  jmh f L  a  «  »  M  m  M  10 km volnou techn ikou 10. prosince

Mm  C l  ■  V  'S  B  [ j  V  ~M ■  V  M^Ê MM v Ramsau: 1. Dahlmoová [Nor. ) 30:19,4,
W  m  -W  ■  ■  % d i  ■  W  2. Furletovová (SSSR) — 11,7, 3. Kuh-

™ B  fittigová (NDR) — 34,3, 4. Koroljovová
SJEZDOVÉ DISCIPLÍNY 13. Reyová (Fr.J — 1,81, 14. Stotzová — (SSSR] — 36,4, 5. Nestlerová [NDR] —

1,88, 15. Gerschová (obě NSR) — 1,94. 38>°, 6- Resovova (SSSR) — 39,5, 7.
M „. Havrančíková — 40,7, 8. Nykkelmoova
Muzl Slalom 6. prosince ve W aterville Val- (Nor.) — 43,7, 9. Opitzová (NDR) — 49,9,

Slalom 29. listopadu v Sestriere (pře- ley (převýšení 155 m, v obou kolech 63 io . Thomasová (Švýc.] — 50,6, 11. Wes-
výšení 180 m, v prvním kole 66, ve dru- branek): 1. E. Hessová 1:35,16 (48,17 a tinová (Švéd.) — 50,7, 12. Ordinová —
hém 68 b ranek): 1. Stenm ark 1:51,19 46,99), 2. Oertliová (Švýc.] — 0,29 (48,02 51 2> 13. Gavriluková (obě SSSR) — 58,8,
(54,80 a 56,39), 2. N ilsson (oba Švéd.) a 47,43), 3. Buderová — 0,71 (48,99 a 14. Braunové (NDR) — 1:00,4, 15. Boeo-
— 002 (54 88 a ’ 56,33), 3. Pram otton (It.) 46,88), 4. W achterová — 1,31 (47,47 a Vá (Nor.) — 1:03,3. — 23. Janoušková
— 0 30 (54 73 a 56 76], 4. Križaj (Jug.) 48,00), 5. Ladstatterová (obě Rak.) — _  1 :33,7, 27. Klimková — 1:47,9, 43. Je-
— 0,32 (54,72 a 56,79), 5. Gaspoz (Švýc.) 1,51 (48,28 a 48,39), 6. Malérová (49,41 a bává — 2:21,2, 52. Rádiová — 2:47,5, 61.
— 061 (56 00 a 55’,80), 6. Benedik (Jug.) 47,54), Magoniová (49,63 a 47,32) (It.) Balážová — 3:15,8, 63. Klingerová —
— 0 66 (55 16 a 56,69), 7. Tötsch (It.) — obě — 1,79, 8. Světová — 1,98, 9. M. Mo- 3:28,9.
0 87 8. N ierlich (Rak.) — 1,01, 9. Grigis goreová-T lalkaová — 2,19, 10. Stroblová
(ït.) — 1,18, 10. Wörndl — 1,27, 11. Bitt- — 2,44, 11. Riifová (obě Rak.) — 2,61, SKOKANI
npr ín h a ’ NSR 1   137 12 Stansassin- 12. N ilssonová — 3,68, 13. M erighettiová „ , , „
ge î I  143 13 Stroiz 165 14 Ber- (It.) -  3,78, 14. Gerschová -  4,17, 15. La- Závod na středním  m usiku 6. prosm -
s , ,  \ ' vi- 7, , . 7 . r, , ! taknvá f ŇsŘ i 4 27 ce v Thunder Bay: 1. Weissflog (NDR
thold -  1,69, 15. Orlainsky (všichni Rak.) zakova (NSR) -  4,27. 230i7 [89j5 a 89)i \  Nykänen 229,5 (89,5

Z’11* Obří slalom 7. prosince ve W aterville a 89], 3. Kalso (oba Fin.) 220,5 (88 a
Obří slalom 30. listopadu v Sestriere Valley (převýšení 307 m): 1. Schneidero- 88,5), 4. Vettori (Rak.) 219,5 (88 a 86),

(převýšení 330 m, v obou kolech 48 bra- vá 2:24,92 (1:11,29 a 1:13,53), 2. Wallise- g Parma 218,5 (86,5 a 87,5), 6. Ulaga
nek): 1. Pram otton 2:45,08 (1:20,90 a rová (Švýc.) — 2,18 (1:12,65 a 1:14,45), ( jug.) 218,4 (87 a 88,5), 7. Opaas 218,3
1:24,18), 2. Stroiz — 1,34 (1:22,11 a 3. Lacasseová (Kan.) 2,49 (1:12,41 a [88,5 a 88,5), 8. Stjernen (oba Nor.) 216,8
1:24,31), 3. Zurbriggen (Švýc.) -  1,38 1-15.00), 4 Guignardová (Fr -  2 97 (fl7>g a 87)) g P ploc 2i5,0 (88 a 86),
(1:20 67 a 1:25,79), 4. Gaspoz — 3,11 (1.14,27 a 1.13,62), 5. E. Hessova 3, 6, v iinn iu  íFín i 916 n ra7 6 a fifi 51 11
1:22,41 a 1:25,78), 5. Knöri (Švýc.) -  (1:13,72 a 1:14,36), 6. Fernandezová- * * llpu111 (F in .) 215,0 (87 5 a 86,5), 11.

3 38 [1:22 63 a 1:25,83), 6. Camozzi (It.) Ochoaová -  3,20 (1:13,33 a 1:14,79), 7. Fidjestoel (Nor.) 214,4 (87 a 86), 12.
— 3 79 (1:22 32 a 1:26,55), 7. Hangl Luccoová (It.) — 3,28, 8. Schm idhausero- K lauser (NSR) 213,9 (86 a 87), 13. Ver-
(Švýc.) _ 3,98, 8. E rlacher (It.) — 4,16, vá — 3,37, 9. Reyová — 3,77, 10. M. Hes- vejkin (SSSR) 213,1 (86,5 a 86), 14. Pal-
9. Tötsch —’ 4’,23’ 10. P ieren (Švýc.) — sová (Švýc.) — 3,81, 11. Madsenová — mer [USA) 212,7 (88,5 a 85), 15. Tepeš
4,57, 11. Stuffer (NSR) — 6,02, 12. Pie- 4,00, 12. Kiehlová (NSR) — 4,10, 13. Ste- rJug j 209 9 (85 a 85,5). — 20. Vacek
card (Fr.) -  6,38, 13. Petrovi« -  6,64, veninová (It ) -  4,16 14 G lasserova- (83 a 92,5), 38. Dluhoš 184,5 (79
14. Bergant (oba Jug.) — 6,77, 15. Bjernerova (Sved.) — 4,24, 15. Magonio- ’ 1
McGrath (USA) — 6,81. vá — 4,44.

Sjezd 5. prosince ve Val d 'Isère (dél- První sjezd 12. prosince ve Val d 'Isère Závod na ve!kem můstku 7. plosince
ka tra tě  3354 m, převýšení 898 m): 1. (délka tratě  2154 m, převýšení 680 m): v f 1U" der ' 1 n ’ 1 . ’
Zurbriggen 2:00,98, 2. Wasmeier (NSR) — 1. Figiniová 1:25,59, 2. W alliserová — a 119,5), 2. K lauser 235,7 (127,5 a 118],
0,17, 3. Mair (It.) — 0,36, 4. N iederseer 0,31, 3. Zurbriggenová (obě Švýc.) — 3. Opaas 235,2 (126 a 119,5), 4. Felder
(Rak.) — 0,67, 5. Müller (Švýc.) — 0,76, 0,89, 4. Gutensohnová (Rak.) — 1,10, 5. (Rak.) 217,3 (122,5 a 112], 5. Tepeš
6. Bell (Brit.) — 0,82, 7. Heinzer (Švýc.) Grahamová (Kan.) — 1,17, 6. Armstron- (Jug.) 208,6 (122 a 107), 6. Parma 204,6
— 0,84, 8. Resch (Rak.) — 0,89, 9. Wild- gová — 1,50, 7. Mosenlechnerová (NSR) (117 a 107j 7 w e issflog 199,1 (119 a
gruber (NSR) — 0,92, 10. Rey (Fr.) — a Zellerová (Švýc.) obě — 1,57, 9. Per- 1Q81 „ Le8erer fNDRl 195 8 ’ 1114 5 a
0,96, 11. Skaardal (Nor.) -  0,99, 12. AI- cyová (Kan.) -  1,65, 10. Quittetová -  ^ )  %  L ¿ ¿ " a 7 ^  1 1954 [113 a
piger (Švýc.) -  1,02, 13. Stock (Rak.) -  1,80, 11. Kiehlová -  1,90, 12. Gergová 5.) 9. 1™ o l a  VjunJ l9b,4 (H3 a
121 14 Cathomen — 2,31, 15. M ahrer — 1,93, 13. Oertliová — 1,96, 14. Meie- 108), 10. Neu landtner (Rak.) 192,4 (113
(oba Švýc) — 132 rová (NSR) — 1,98, 15. Delagoová (It.) a 108), 11. Fimdeisen (NDR) 185,8 (107,5

— 1,99. a 109,5), 12. Sasaki (Jap.) 185,6 (114 a
Superobří slalom 6. prosince ve Val , Ä 102,5), 13. W egscheider (NSR) 185,5 (110

d 'Isère (délka tra tě  2420 m, převýšeni Druhý sjezd 13. prosince ve Val d Isě- ’ ’ Eidhammer ÍNor 1 184 3
680 m): 1. W asmeier 1:40,56, 2. E rlacher re (délka tra tě  2154 m, převýšení 680 m): c , rD \  . ’9
— 1,09, 3. G irardelli (Luc.) — 1,26, 4. 1. Grahamová 1:26,42, 2. W alliserová — (n 3 a 101,5], 15. Stranner (Rak.) 183,z
R enoth ' (NSR] — 1,35, 5. Wenzel (Licht.) 0,62, 3. Quittetová — 1,03, 4. Armstron- (111 a 104,5). — 20. P. Ploc 177,5 (112 a
— 1,38, 6. Eder (NSR) — 1,57, 7. Hangl gová — 1,18, 5. Savijarviová (Kan.) — 100,5), 25. Vacek 171,8 (110,5 a 99), 45.
— 1,67’, 8. Marxer (Licht.) a Pram otton 1,32, 6. Pillingerová (USA) — 1,45, 7. Dluhoš 147,6 (109 a 87,5).
oba — 1,89, 10. Holzer (It.) — 2,09, 11. Melerová — 1,48. 8. M osenlechnerová —
Stroiz — 218 12. H interseer (Rak.) — 1,49, 9. Gergová — 1,52, 10. Zurbriggeno- Závod na velkem můstků 13. prosince
2,34, 13. Stock — 2,46, 14. Pfaffenb ich ler vá a Kiehlová obě — 1,57, 12. Delagoová v Lake Placidu: 1. Opaas 223,5 (114 a
(R ak.) — 2,63, 15.’ Parcela (It.) a Ca- — 1,66, 13. Zellerová — 1,79, 14. Emo- 114), 2. Vettori 221,4 (112 a 112), 3. Ula-
mozzi oba — 2,83. netová (Fr.) — 1,96, 15. Oertliová — 2,03. ga 219,4 (118,5 a 108), 4. Ylipulli 215,6

* Superobří slalom 14. prosince ve Val (18íi a FÍ9n9S9° e/ in „°7’7 t I ! ! 3 n
eny d 'Isère (převýšení 600 m): 1. W allisero- 105,5), 6. K lauser 207,2 (108 a 108), 7.

Slalom 29. listopadu v Park City (pře- vá 1:23,46, 2. Quittetová - 0 ,1 5 ,  3. Schnei- Weissflog 200,6 (18 a 104), 8. Felder
výšení 160 m v prvním kole 57, ve dru- derová 0,41, 4. Figiniová 0,47, d . 197,0 (107,5 a 103), 9. Stjernen (Nor.) 
hém 59 branek): 1. Schm idhauserová Gergová — 0,55, 6. Fernandezová-Ochoao- ig2,6 (107 a 105) a Parma 192,6 (107 a
(Švýc.) 1:34,46 (45,88 a 48,58), 2. McKin- vá — 0,89, 7. W achterová — 1,13, 8. Ede- 1D0)i n  pindeisen 191,6 (105 a 102], 12.
neyová (USA) — 0,47 (46,04 a 48,89), 3. rová (Rak.) — 1,19, 9. Maierová a Lesser (NDR) 189 7 (105 a 103,5), 13.
Steinerová -  0,53 (46,29 a 48,70), 4. Bu- McKinneyová obe -  152 11. Oertliová känen 188 6 (10S a 102), 14. Župan
derová — 1,78 (46,76 a 49,48), 5. Maier- — 1,62, 12. Hacherova (NSR) — 1,68, 13. * — Schallert
hoferová (všechny Rak.) -  1,91, 6. Nils- Reyová -  1,73, 14. P illingerová a M Mo- Ju«;) 187,0 (105 a 103] 15. Sc a 1 r
sonová (Švéd.) — 2 31 (46,92 a 49,85), goreová-Tlalkaová obe — 1,74. — 31. Mi- (Rak.) 178,6 (103 a 101,5). 19. P. Ploc
7 Grunigenová (Švýc.) — 2,39, 8. Aei- lanová — 2,58, 45. I. M edzihradská — 172,9 (100 a 99), 45. Dluhoš 126,4 (98 a
jaeová (Švéd.) a Světová (Jug.) obě — 4,03, 55. Kebrlová 4,98, 57. E. Medzi- 76), 63. Vacek 48,9 (80).
24(1 1 n Snhnpirlprnvá f Sv v c 1 •— 258 hradská — 5,03, 77. Schi m mer o vá 6,48. o , ,  , ,  •z,eu, -l u . ücnneiuerova lavyc.j z j o , > Závod na středním  můstků 14. prosince
11. Dežmanová (Jug.) — 2,78, 2. E. Hes- T , . . ,. .. . 9 m9 „ Q91
sová (Švýc.) — 2,94, 13. Maierová (Rak.) BĚŽCI v Lake p lacidu- 1- Veí'tori 241 2 (92 a 87),
— 3,13, 14. Lazaková (NSR) — 3,17, 15. . 2- Ulaga 233,7 (89,5 a 84,5), 3. Opaas
Madsenová (USA) - 3 ,2 1 .  43 km v“ ,ncou technA ou i0  prosm ee 229)8 (89 a 86), 4. Tepeš 224,2 (90,5 a

v Ramsau: 1. Sván (Sved.) 38:52,2, 2. Ris- 81) 5 Fidjestoel 217,6 (85 a 83), 6.
Obří slalom 30. listopadu v Park City tanen (Fin.) -  25,2 3. Ulvang (Nor ] We;ssfl 215 8 (85 a 80), 7. Rohwein

(převýšeni 340 m): 1. Gergová (NSR) — 26,9, 4. Harvey (Kan.) — 27,1, 5. c íft(; „ R11 a Felder 2115
2:31,26 (1:16,60 a 1:14,66), 2. Světová — Sachnov (SSSR) — 30,8, 6. Wassberg 248>5 (86 a 81. , 8. te id e r  ,
0,07 (1:16,85 a 1:14,48), 3. Schneiderová (Švéd.) — 33,6, 7. Grünenfelder (Švýc.) (87,5 a 77), 9. Holland (USA) zlU,/ (83
— 0,33 (1:16,70 a 1:14,89), 4. F iginiová — 34,5, 8. Sm irnov (SSSR) — 34,9, 9. a 81), 10. Nykänen 209,8 (82 a 83], 11.
(Švýc.) — 0,57 (1:16,54 a 1:15,29), 5. E. Aunli (Nor.) — 35,0, 10. De Zolt (It.) — Debelak (Jug.) 208,6 (87,5 a 78), 12.
Hessová — 0,70 (1:17,56 a 1:14,40), 6. 39,1, 11. Baťuk (SSSR) — 43,5, 12. Eriks- Resch (Rak.) 206,9 (84 a 77), 13. Kalso
Quittetová (Fr.) — 0,78 (1:16,89 a son (Švéd.) — 45,3, 13. Langli (Nor.) rFin j 206 8 (84 a 81) 14. Findeisen 206,4
1:15,15), 7. McKinneyová -  0,87, 8. Kirch- -  50,3, 14 Beilmann (NDR) -  56,0, 15. 76) ’ 15. Ylipulli 205,5 (83 a 79). -
lerová (Rak.) -  1,17, 9. Hurlerová (NSR) Björn (Nor ) -  56,4. -  31. Becvar -  i 1 761 23 P Plec
— 1,49, 10. Fernandezová-Ochoaová (Šp.) 1,28,4, 32. Švanda — 1,28,5, 52. Lisican ' ’ ’ 1ňR1 f77
— 1,60, 11. M. Mogoreová-Tlalkaová (Fr.) — 2:00,8, 66. Benc — 2:44,1, 73. Korunka 196,7 í 81,3 a 73). 29- Pai’ma l 08,1 (77 a
— 1,71, 12. Armstrongové (USA) — 1,78, — 2:58,2, 97. Lichoň — 4:17,9. 76), 32. Dluhoš 186,2 (81 a 73).

* 15



lyaM f f .w M inm .n  Zi™tní'ubilca,
jubilea. K některým se vracíme ale-

J a k  z a c h á z e t  s n o v ý m i ly žem i spon několika řádky.
, T , , „ . „ . „ .. , , , x xl. „ MAGDA HOLÁ oslavila významné
Nove lyže se musí před první jízdou na sněhu od zakladu a starostlivé pre- životní jubileUm v pilné pracovní ak- 

parovat. Den ze dne věnuji výrobci opracovaní skluzmc stale vetší pozornost. .p J s lyžování Tiv řST V  íp
To znamená broušení skluznic brusným kamenem nebo jiná úprava. Nové lyže, hQŽ jer 51enkou předsednictva a před-
vyrobene v dnesm době, mají uz skluznice nahrubo preparovane od výrobce, s e d k í  hospodářské komise. Pečlivě
a proto se lyzar u nich nemusí lopotit s brusným papírem. Vetsmou je vyrob- s0 stará d,obré bospodaření ústřed-
cem provedeno i drážkováni a úprava struktury skluzmce. To jsou dulezite pe- m T 51enikou TT Tasna Lio.
čovatelské úkony, které se musí čas od času u skluznic opakovat. 3 c |  M to il«  a své j S y S S  z n l

Začínáme základním vyčištěním ly- drážky při zcela mokrém hrubozrn- los ti zde uplatňuje při všech meziná-
ží od nečistot a prachu od dopravy a ném sněhu při teplotách nad +2°C. rodních závodech jako předsedkyně
skladování. Pokud je třeba použijeme V tomto případě slouží drážky k od- mezinárodní komise. Působí i jako
smývač vosků a přeleštíme Fiberte- vádění vody z povrchu skluznice. rozhodčí. Od roku 1980 je členkou
xem. Fibertex je brousicí po lštářek Drážkování skluznic vyžaduje dosta- ženské sjezdové komise FIS. Její dlou-
z nylonových vláken. Lyže by potom tečně silné zatlačení drážkované do hoiletá úspěšná funkcionářská činnost
měly být čisté, hladké (bez výstupu- skluznice a rovnoměrný pohyb po dél- byla oceněna veřejným uznáním Za
jících polyetylénových chlupů na ce lyže. Proto je nutné lyži řádně zásluhy o rozvoj čs. tělovýchovy I.
skluznici) a rovné. Jestliže chceme připevnit na pracovní stůl. stupně.
použít lyže tentýž nebo následující Dokud nebyly na trhu drážkovače, MUDr. MILAN JIRÁSEK oslavil spo- 
den, měli bychom skluznici nadráž- běžně se zdrsňovaly skluznice skel- léčně s členy předsednictva výboru 
kovat (většinou se drážkuje později). ným papírem. Pro vlhký sníh se Svazu lyžování ÚV ČSTV padesátiny. 
Potom napustíme skluznici středně používala zrn itost 100—150, kolem Jako předseda zdravotní komise má 
tvrdým parafínem, např. fialovým. bodu mrazu 150—180 a pro zmrzlý zásluhy na její dobré práci a stále 
Děláme to proto, aby se skluznice co sníh 220—320. se zlepšující zdravotní péči o naše re-
nejvíce nasákla parafínem. Nanese- parafíliv prezentační družstva ve všech disci-
me vosk žehličkou a po ztuhnutí stáh- . . . .  „ „ _  plínách. Úspěšně působil v počátcích
neme škrabkou z umělé hmoty. Zůs- Předpokládáme, že lyže  ̂ jsou čisté vrcholového střediska běžců Dukly Li- 
tanou-li lyže déle uskladněny, nechá- a skluznice nadrážkovaná.^ Pro ska- berec, osvědčil se jako vedoucí čs. 
me vosk na skluznici bez stahování. úng (bruslení) se doporučují násle- lyžařů do zahraničí a má zásluhy na 
Dalším ošetřením skluznice hlad- dující parafíny GS (Glider - Skating): úspěšném léčení řady našich před- 
kým voskem budou lyže rychlejší. 50 SWIX bílý +1 (+10 C v ta- njcb závodníků a závodnic. Několika

bulce označen A, GS 40 SWIX oranž odborným i články obohatil obsah na-
Drážkování lyží (tvoření struktury) + 2 > ~~ B. 30 fialo- gebo měsíčníku a stal se novým čle-

vý —3° / —10 °C — C, GS 20 SWIX npm 1phn rpdakp.ní ,radv 
Před školením o drážkování je nut- myodrý _ 8 o / _ 13 oc _  D> GS 10 B { phDr MIL0 SLa V ZÁLESÁK

ne si uvědomit, že dve hladce vyleš- SWIX zelený - 1 2  ° / - 2 2  °C -  E, GS ° ° CV J ^ m  av°  a řTlné Máci se
tene plochy po sobe kloužou velmi gn SWIX šedv v ledové stoDě snižu- CSc’’ lnejJ  zur-avi a pilné p iaci se
šnatně lehké narvhnvání nlnehv = TTleclove st0Pe snizu- dožil 65 let. Pracuje na katedře turis-spatne. nenke nai yiiovam plochy sni- ]e ,oter vosku — H. ( = iV7nvání n miauárí FW Š TIK
zuje třeni. Lyže se chová na sněhu hky, lyžovaní a plavaní
obdobně. Klouže lépe, když její skluz- Glidery pro klasický styl v Bratislavě, kde v letech 1964 ^̂86
nice je nadrážkována. Skluznost se Pokud nemáme odpovídající GS - působil jako vedoucí katedry. Specia-
na všech druzích sněhu zlepší, ještě parafín, použijeme při mazání špiček ljzuie sa na otázky techniky a vyuky
lepší je, když sníh v sobě váže vodu a patek lyží pro klasický styl parafí- sjezdového lyžovaní. J a k o  lyžařský
(teplota vzduchu nad bodem mrazu). ny G (Glider): G 95 SWIX žlutý +2°C odborník řadu let působil v pred-
Pro některé pomalé druhy sněhu jsou a výše, G 105 SWIX červený 0 °C sednictvu VSL UV ČSTV ve funkci
drážky zcela podstatné. Na moder- / +3°C, G 115 SWIX fialový +1°C předsedy metodické komise Mel vel-
ních závodních tratích je skluznost / —5 °C, G 125 SWIX modrý — 5 °C zásluhy na uspořádáni X. kongre-
sněhu často špatná, protože se upra- / —10 °C, G 135 SWIX zelený —10 °C su Interski v roce 1975 ve Vysokých 
vují těžkými stroji, které většinu sně- a níže, G 10 SWIX universal lze pou- Tatrách. Své bohaté vědomosti a zku- 
hových částeček zmenší a stlačí. žít v celém rozsahu teplot, též pro šenosti z lyžovam stále předává po- 
Drážkováním se zlepší skluznost i při konzervaci skluznice. Žlutý glider je sluchacum FTVS UK. Za záslužnou 
teplotách pod bodem mrazu. nejměkčí, používá se na hrubozrnný Prac i v tělovýchově byl vyznamenán

Superdrážkovač T 401 SWIX má mokrý sníh. Červený je ideální v roz- Medailí dr. M. Tyrše,
středně velkou rozteč drážek: 0,75 mezí od vlhkého do mokrého sněhu, FRANTIŠEK PITUCHA, zakládající
m ilimetru. Typ T 401 F tvoří jemněj- fialový pokrývá největší rozmezí tep- člen lyžařského oddílu MEZ Frenštát 
ší drážky s roztečí 0,5 mm. Kromě lot a je nejpoužívanější, modrý gli- P°d Radhoštěm a bývalý člen čs. re- 
toho je k dostání typ T 401 G s nej- der se používá na zmrzlý nový sníh prezentačního družstva sjezdařů, 
hrubší roztečí 1,0 mm. Rozsah použití: kolem —8 °C. oslavil 8. prosince šedesátiny. Ne-
jemné drážky při suchém novém sně- (Zpracováno podle posledních mate- směrnou tréninkovou pílí se koncem
hu pod —10 nC, střední pokrývají vět- riálů firmy SWIX.) čtyřicátých let probojoval do repre-
šinu sněhových podmínek, hrubé Ing. JAN ŽÁK zentačního týmu sjezdařů a až do

roku 1956 se úspěšně zúčastňoval me-
Mixážní tabulka zinárodních závodů doma i v zahra-
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  ničí. Byl dvojnásobným m istrem ČSR

prachový sníh °C starý  sníh °C hrubozrnný sníh ve sjezdu v letech 1951 a 1952. Za
dlouholetou trenérskou práci — dva

A A A A +4 ,A A A A +4 A A A A  roky vedl i čs. družstvo sjezdařek —
B B A A  +2  A A A A  +2  A A A A  byl vyznamenán titulem Vzorný tre-
B B B A  0 B B A A  0 A A H H  nér. Má zásluhu na vybudování sjez-
C B B B —2 B B B A  2 B B H H dařského střed iska na Pustevnách a
C C B B —4 C B B B —4 B B H FI od roku 1973 se podílí na organizaci
C C C C — 6 C C B B — 6 C C H H Grand Prix skokanů. Za ¡zásluhy o roz-
D C C C  — 8 C C C G  — 8 C C H H  voj lyžování mu bylo uděleno při ži-
D D C C —10 D C C C —10 D D H H volním jubileu veřejné uznání Za zá-
D D D D —12 D D C C —12 D D H H sluhy o rozvoj čs. tělovýchovy I.
E E D D —14 D 0  D D —14 E E H H stupně.
E E E E —16 E E D D —16 E E H H Všem jubilantům přejeme hodně
E E E E —18 E E E E —18 E E H H zdraví, svěžest a elán do jejich další

— ______________________________________________________________________ záslužné práce pro rozvoj čs. lyžo-
(Každé písmenko znamená jeden díl vosku při mixování) vání. Redakce

16



WĚĚÉ tfi Jp MM i J
B r ^ H  &»®P®feB*c ^  wmĚĚĚĚĚ J H

x **■ i f l B |  tóíW

Zajímavé závody postaru pořádá každoročně Jiskra Vysoké nad Jizerou — Český Ski klub. Jsou připraveny i letos 
k jubileu 100 let lyžování v Československu (iFoto K. Kučera)



. ,



■ ■

^  RO ČN ÍK 73 

^  1987

- ̂ ■JID^gÄ: ': * W Ê Ê Ê ià  **# w

I fl *»»»«—■■.— éÉ̂Žiimimbj é̂̂ mmmíî ^ Î i
^^mrnmmm~~ "~H:.n K g  ■ *



.~**yf , '&  1

C A L G A R Y
dějiště ZOH 1988 k první předolympijské zkoušce přivítalo skokany. Na prvním snímku Dalibora Motejlka pohled na 
skokanský stadión z nájezdové věže, na druhém lyžařské vleky v Olympic Parku.



zp̂ !tYhhou Třicet leš ČSTV o lyžaři
|  £  A  V r0Ce vzpomínáme významných jubilejí v historii čs. tělovýchovy:

30. výročí založení Československého svazu tělesné výchovy a sto let organi- 
zovaného lyžování v Československu.

Vítězství dělnické třídy nad buržoazií v roce 1948 umožnilo sjednotit čs. tělo- 
M S 1987 výchovu a tím i masový rozvoj lyžařského sportu v Československu. Otevřela
C R A N S -M O N T A N A  A se možnost pro masy pracujících navštěvovat hory a rekreovat se na lyžích.

O B E R ST D O R F  Národní shromáždění na základě linie IX. sjezdu KSČ přijalo 14. července
1949 zákon o státní péči o tělesnou výchovu a sport. Vyjadřoval organizátor-

•
 skou a kulturně výchovnou funkci lidově demokratického státu v oblasti tě

lesné kultury. Národní shromáždění 12. prosince 1952 schválilo zákon o orga- 
M ISTRO VSTV Í Č S S R  nizaci tělovýchovy a byl zřízen Státní výbor pro tělesnou výchovu a sport.

Řízení dobrovolné tělesné výchovy bylo rozděleno do šesti úseků: Revolučního

•
 odborového hnutí, ministerstev školství, vědy a umění, pracovních sil, národní

obrany, národní bezpečnosti a Sokola.

ZAJÍM AVO STI v  období 1953—1956 se projevily v činnosti tělovýchovného hnutí i některé
7 P QVFTA nedostatky. Mnohokolejnost a roztříštěnost organizování skladby vedla k pří

lišné administrativě a k oslabení vlivu řadového členstva a dobrovolných

•
 kádrů. Proto celostátní konference KSČ v červnu 1956 rozhodla vytvořit jed

notnou tělovýchovnou organizaci, přenést na ni úkoly SVTVS a uplatnit širokou 
demokratizaci v celém tělovýchovném hnutí.

NA TITULNÍ SÍRANE OBÁLKY NA Nový zákon o organizaci tělesné výchovy byl přijat 20. prosince 1956 a ve 
SNÍMKU ing. JURAJE BOBULY TŘI dnech 3.—4. března 1957 se konal ustavující sjezd Československého svazu tě-
NEJOSPĚŠNĚJŠÍ ZE SVĚTOVÉHO PO- lesné výchovy. Pod vedením KSČ jednotná organizace cílevědomě rozšiřovala
HÁRU SKOKANŮ NA STŘEĎNlM svůj celospolečenský vliv. Stala se významnou složkou Národní fronty a
M f í c T T n i  M ů  y y t t  t a t p a m c j c P m  výrazně prohloubila svůj podíl při uskutečňování celospolečenských cílů roz-
MOSTKU NA XXII. TATRANSKÉM vinuté socialistické spoieenosti.
POHÁRU. ZLEVA DRUHY RAKUŠAN , , . . . . . . .  . . .  , ....

j  p 7A1p. n P A A S  Československy svaz telesne vycliovy v období výstavby socialismu dosáhl
/i. t h L U h t i ,  v i i c .x.l \ x  í \ u k  v .  u  významných úspěchů v masové tělesné výchově, ale i v oblasti výkonnostního
A TŘETÍ FIN A. P. NIKKOLA. — NA a vrcholového sportu. V trenérské práci se dařilo využívat nejmodernějších
ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY ČTYŘI ZÁ- forem a metod, českoslovenští sportovci se v průběhu posledních třiceti let
BĚRY IAROSLAVA TROU SILA Z TĚCH- mohli pochlubit řadou úspěchů na olympijských hrách, mistrovstvích světa
r n  r x v r m f í  rr v n m i r l  s p p a k t i P a n  a EvroPy> Íakož 1 v dalších nejvýznamnějších mezinárodních soutěžích. Nechy-
1 U  Z Á V O D U .  V h U U U U l  S ť  k a k u s a  běly mezi nimi zlatá olympijská medaile Jiřího Rašky ve skoku, stejně cenný
E. VETTORI SLEDUJE SKOKY SVÝCH kov miStra světa v závodě sdruženém Ladislava Rygla a mistra světa v letech
NEJVĚTŠÍCH SOUPEŘŮ, ŮSPĚSNÝ A. Karla Kodejšky, stříbrné medaile běžce Stanislava Henycha z mistrovství
P NIKKOLA STŘEDEM POZORNOSTI světa ve Falunu, Pavla Ploce z MS v letech v Harrachově, běžkyň Dagmar
r n v r f t  Á n r n r P A M f í  T F r u N l C K Ý  švubové' Blanky Paulů, Gabriely Svobodové a Květy Jeriové ze ZOH v Sara-
L U V L U  ^ A U 1 U G K A M U ,  i h L . t i N i L . A X  jevu, bronzové olympijské medaile běžkyň Heleny Sikolové, Květy Jeriové,
DELEGÁT FIS JAPONEC A. KASAJA sjezdařky Olgy Charvátové a skokana Pavla Ploce, tituly juniorských mistrů
V ZÁVĚRU OCENIL ÚSPĚŠNĚ ORGA- světa ve skoku Pavla Fízka a Martina Svagerka, řada dalších medailí z mis-
NIZÁTORY NOR H STJERNEN GRA- trovství světa, ZOH, MSJ, Družby, Světových pohárů a dalších mezinárodních

’  '  p  p  závodů. Historický byl úspěch čs. lyžařů na ZOH 1984 v Sarajevu, kde získali
i L L U I b  N 1 K K U L U V I  K  ť h K N h M U  22 bodů, jednu stříbrnou a tři bronzové medaile. ČSSR byla jedinou zemi,
VÝKONU. která v Sarajevu získala medaili v klasických i sjezdových disciplínách.

Při bilancování třiceti let ČSTV se lyžaři mohou pochlubit pozoruhodnými 
výsledky i při masovém rozvoji lyžování, je to zásluha stále přibývajícího 

H  počtu veřejných lyžařských škol, jejichž cvičitelé se starají o správnou výuku
9 '  & T M  m  B ?  J  ■  frekventantů, ovlivňují jejich lyžařskou zdatnost a přispívají k bezpečnému a

J *  ' 9  P 9 —9 —9  radostnému pobytu nejširší veřejnosti na horách. Podílejí se i na výuce účast-
níků zimních výcvikových táborů dětí a mládeže, jakož i zimní rekreace ROH. 
Rok od roku se rozšiřuje počet masových lyžařských závodů, náborových sou- 

Ročník 73 Číslo 2 těží a akcí- Potvrzují to především Jizerská padesátka, Biela stopa SNP, Krko-
. nošská sedmdesátka, Liga dálkových běhů, akce Ve stopě Jizerské padesátky

ydciva es os ovens y svaz te esne vy- g Zlaté lyže Českomoravské vysočiny, každoročně tisíce nositelů odznaku Ly-

šé fredak tor tltových . iňg. X  žař CSR. rílz”ých '"oiÍBk a účastníků úborových lyžařských akcí.
xandr Žurman. Odborný redak tor časo- Českoslovenští lyžaři byli také úspěšnými organizátory významných mezi- 
plsu Jaroslav Trousil. Řídí redakční rada: národních závodů, které přispívaly k upevňování přátelství sportovců z celého
J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, světa. Významnou měrou se podíleli na všech akcích v boji proti jaderné
P. Busta, PhDr. F. Chovanec, A. Jedlička, válce a za uhájení míru ve světě. Podílejí se na činnosti Mezinárodní lyžařské
MUDr. M. Jirásek, M. Kohout, J. Kotland, federace FIS a jejích komisí.
JUDr. O. Kulhánek J Maršik, j Masa, Současnost vyžaduje uskutečňování klíčového úkolu XVII. sjezdu KSČ — 
P Zelenkâ  Redakce■̂ lTs^Praha T ia ? - UlTchlit sociálně ekonomický rozvoj a dále upevnit socialismus, lépe využívat
mentská l ‘ í e l  23 13 78 1 Redakční’ uzá- Íeho m ° ž n ° s t i - I 8 to  n e ro z lu čn ě  sp ja to  se zm ěnam i v m yš len í lid i, s novým i
mentska 1 Tel 23 13 78 1. Redakční^ uzá- ť  t k  Ingní ňkolfl na  v šech  ú se c íc h . p la tí to  v p ln é  m íře  i p ro  tě lo -
verka: k 1. dni předcházejícího mesice. - , .
Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, V7C ovu a sPor •
tiskařské závody, n. p., Karlovy Vary. S novými úkoly je třeba zvyšovat i nároky na výběr, přípravu, výchovu a 
Cena 3 Kčs. Rozšiřuje PNS. Informace rozmísťování kádrů v oblasti tělesné výchovy a sportu. Využívání tvůrčí akti- 
0 předp latném  podá a objednávky při- vity a iniciativy lidí je základní podmínkou urychlování dalšího postupu socia- 
jímá každá adm inistrace PNS a doručo- listické výstavby, i úspěšné tělovýchovné a sportovní činnosti.

pktq 1' ° bI8.d^ ! ky d0 zahranid vyřizuje Třicátého výročí založení ČSTV a 100 let organizovaného lyžování v naší
p i, " Ú,Stie,dni e? edl,C!  3 dovoz 1S u vlasti využijeme jako důležitého motivujícího činitele k úspěšnému splnění 
Praha závod 01, adm inistrace vývozu tis- všech n| rogJných i kolfl které nám vytyčil XVII. sjezd KSČ a 9. zasedání ÚV

^  «s?a ^byla 1 le"na%987.Z "enb CSTV -^ P -co v a lo  jeho výsledky do podmínek čs. tělovýchovy a sportu.
jednané příspěvky se nevracejí. PAVEL JÍLEK
ISSN - 0323 - 1445 předseda PVK VSL ÚV ČSTV

1



35. 1NTERSPORTTURNÉ

Vet t or i  obháji l  p r v e n s t v í
Dvaadvacetiletý Rakušan Ernst Vettori nezvítězil ani v jediném ze čtyř tem v Oberstdorfu, které zopakoval 

závodů 35. ročníku Intersportturné, ve všech však úspěšně bodoval do Světo- v Garm isch-Partenkirchenu. Lépe se 
vého poháru a obhájil celkové prvenství z loňského roku. V každém závodě mu dařilo na rakouských můstcích.

_ byl jiný vítěz a na stupních medailistů se vystřídalo deset V Innsbrucku skončil třetí a v závě- 
35 .INTERSPORT (!) skokanů. Jen Nor Vegard Opaas a Vettori dosáhli této řečném závodě v Bischofshofenu se

pocty dvakrát. Českoslovenští reprezentanti zůstali tento- posunul o jedno pořadí. Druhý Nor
brát hodně vzdáleni od stupňů vítězů. Nejlepším výsled- Opaas měl tato umístění: 1. — 15. —
bem bylo osmé pořadí Jiřího Parmy v Innsbrucku. Do Svě- 4. — 3., třetí Ulf F indeisen z Trak-
tového poháru získal ještě body desátým místem v Gar- toru Oberwiesenthal 5. — 3. — 9. — 5.
misch-Partenkirchenu, stejné umístění měl Pavel Ploc Pozoruhodnou vzestupnou formou 

SPRINGEiI t oURNEE v  Íedn°bolovém závěrečném závodě v Bischofshofenu a překvapili Jugoslávci, kteří mají ve
pět bodů si připsal Ladislav Dluhoš za jedenácté pořadí vedoucí desítce tri reprezentanty . Mi-

v Innsbrucku. Tři čs. skokani se neprobojovali do finálového kola padesáti ran Tepeš je čtvrtý, Frimož Ulaga
nejlepších v Oberstdorfu, po jednom v Garmisch-Partenkirchenu a Innsbrucku, osmý a Matjaž Debelak, nový rekord-
čtyři přihlíželi závěrečnému kolu v Bischofshofenu, které se pro vytrvalé man m ůstku v Garm isch-Partenkir-
sněžení nedokončilo. Nejlepším umístěním čs. reprezentace v celkové klasi- chenu skokem 109 m (dosud Weiss-
fikaci bylo 17. pořadí Parmy (loni byl P. Ploc 11., v 33. ročníku sedmý). flog 108 m), devátý. Novému trenéro

vi švýcarských skokanů Karlu Lus-
VYROVNANOST SVĚTOVÉ ŠPIČKY ku mezi Decker tem (NDR) a Rakuša- tenbergerovi udělal radost desátým

T , , , ... nem Koglerem 71,7 b. místem ve světové elitě Gerard Ba-
Intersportturne znovu potvrdilo ne- ů ’ lanche z Le Locle.

obvyklou vyrovnanost světové skokan- REKORDNÍ ÚČAST
ské elity v letošní sezóně. Do listiny „ , , MOTEJLKOVA PŘEDPOVĚĎ
vítězů jednotlivých závodů osmého Letošní 35. ročník Intersportturne g£ NESPLNILA

t k , , a “ l 0 f “ ra "  zapsa' i: Když jsme před o d je zd e , ěs. re-
v Uberstdoiiu Noi Opaas, v Garmisch- ,VOvalo všechny čtyři závody. Nově se prezentantů na Intersportturné hovo-
-Partenkirchenu Andreas Bauer (NSR), objevili na startu Angličan Eddi Ed- řili s trenérem Daliborem Motejlkem,
v Innsbrucku Primož Ulaga (Jugoslá- wards a Gerrit Konijnenberg (Nizo- prohlásil, že předpokládá v každém
vie) a v Bischofshofenu Fin Tuomo zemí). Edwards startoval jenom ze čtyř závodů umístění některého
Ylipulli. V devíti závodech SP bylo v Oberstdorfu a skončil poslední ze z členů šestičlenného družstva v prv-
osm vítězů a jen Opaas se mohl po- 110 startujících skokem 65 m, který ní desítce a odtud prý není daleko
rh inhii 7P ctní m  noiuvččím ctnnni je novým britským rekordem . Stejně na některé místo na stupních vítězů,
dvakrát ej ys n st p i ^  vedhj Konijnenbergovi v Garmisch- Toto přání se nesplnilo a zdá se, že

O vyrovnanosti skokanů světové -Partenkirchenu při 112 účastnících přece jen scházel potřebný počet tré-
špičky svědčí i malé bodové rozdíly J59 m J- vítěz 31- ročníku Intersport- ninkových skoků na velkém můstku,
závodníků nejlepší desítky 35. Inter- turné Fin Matti Nykánen absolvoval jejich vyrovnanost a jistota v dob-
sportturné ve srovnání s předchozí- Jen dva závody a pro nedisciplinova- rém odrazu. Několik skoků čs. repre-
mi ročníky Mezi vítězným Vettorim né chování musel předčasně odcesto- zentantů v tréninku a i ve zkušeb-
a desátým Švýcarem Gerardem Ba- vat d'o;mi"1. Kromě pořádající NSR a ním kole dávalo naděje na dobré
lanchem je rozdíl 44 3 bodu loni mezi Rakouska měli v soutěži nejpočet- umístění, soutěžní skoky však byly
Vettorim a desátým’ Jugoslávcem Te- něJsí družstvo Norové — 8 skokanů, slabší a při technických chybách po-
pešem 917 b v 33 ročníku mezi stejně jako Švédové. Šestičlenné týmy strádaly patřičnou délku. Výsledky
Weissflogem (NDR) a Parmou 74 8 b vyslaly CSSR, Finsko, Francie, Itálie, byly pro D. Motejlka zklamáním,
v 32 ročníku mezi Weissflogem a Ra- Japonsko, Jugoslávie, NDR a Švýcar- stejně jako pro příznivce této atrak-
kušanem Felderem 142,1, v 31. roční- sko. tivní disciplíny kteří sledovali tele-
•ku mezi Finem Nykánenem a Ost- Vítěz Intersportturné Vettori zahá- vizni přenosy. Jen Parma a Svagerko 
waldem (NDR) 60,7 b. a v 30. roční- jil soutěž čtyř můstků sedmým mís- se prosadili do první pětadvacítky a

1 celkem splnili očekávám . O lepši
umístění se připravili zejména slab- 

w ■v-.; r m C  ším výsledkem v závěrečném závo-
: '**** jgm í ~ k ř ^  dě, v němž byl Parma až 75. a Šva-

f flP  m  I gerko 86. Intersportturné odkrylo
| | | |  I b  |  r ílĚMm  včas nedostatky čs. reprezentantů a

i U-í; rÍJMm  bylo varovný,m signálem před blíží-
i iř« ff** , l± Ě  I cím se mistrovstvím sváta, na němž
|  ” ‘ « JJ | I J 1 hy měl skokanský kolektiv patřit

__ k oporám čs. reprezentace. Trenér
^  “ ““ Dalibor Motejlek, jeho asistent Peter

^   ̂ ^  - S^ an^  a všichni ^členové realizač-

Čs. reprezentační družstvo na Intersportturné. Zleva B. Vacek, L. Dluhoš, km/h) a Norem Hroarem Stjernenem 
/. Parma, P. Ploc, V. Podzimek a M. Svagerko (Foto J. Trousil) 717 m (93,4 km/h), který byl až je-

2



Rakušan Ernst Vettori v 35. ročníku Intersportturné obhájil loňské prvenství 215,0 t 106,5 a 106>5J. 7- Balanche 214,3
(105 a 107,5), 8. Parma 213,5 (105,5 a

, . „  , , , , _ 102,5), 9. Findeisen 211,1 (102 a 105), 10.
denactý. Další poradí: 4. Debelak získal jako první ze zahraničí Bloud- „ „no r Mno inn. „
(Jug.) a Findeisen (NDR) oba 716 m kovu cenu, udělovanou Jugoslávským L °"  ’ ,6,„l “  ?„ “ 9)' T „  Dluh“8
— Debelak měl pritměrnou nájezdu- lyžařským svazem každoročně nej- ’ 3 d °6,5^ 12- Bauer 206,2 (103
vou rychlost 93,7 km/h, F indeisen úspěšnějšímu funkcionáři nebo třené- a 103)’ 13- Nikkola (Fin.) 206,6 (104 a
93,3 km/h. Šestý je Tepeš 714 m (93,5 rovi. M. Debelaka (SK Elektrotehna 103), 14. Felder 206,1 (106,5 a 98), 15.
km/h), 7. Ulaga (oba Jug.) 709 m Ilirija) dále připravoval trenér L. Ko- Schilli (NSR) 204,1 (101,5 a 105), 16. T.
(93,4 km/h), 8. Klausel’ 707 m (93,8 privšek a v reprezentaci D. Pudgar. Ylipulli (Fin.) 204,1 (104 a 100,5), 17.
km/h), 9. Bauer (oba NSR) 706,5 m K novým objevům na Intersporttur- Fidjestoel 203,8 (101 a 106,5), 18. Ka-
(93,5 ikm/h), 10. Balanche (Švýc.) né patřil 211etý finský student Tuomo retnlkov (SSSR) 203 2 (102 a 104) 19
704 im (93,5 km/h). Ylipulli z Rovaniemi, m ladší bratr n Q rine ’ -n9 on v , ’ '

Součet známek od stylových roz- známého sdruzenare Jukky. Tuomo  ̂ ’
hodčích znamená toto umístění: 1. Ylipulli zvítězil v Bischofshofenu a , ( - a ).— - . . uc
Vettori 367,5 b., 2. F indeisen 361,5, v celkové klasifikaci obsadil třinácté (101 a 102 ’̂ 2B- Sva8ei'ko 196>3 (103,5 a
3. Felder (Rak.) 359,5, 4. Weissflog místo. ,,Je to zatím můj největší 27- Vacek 195,4' (99,5 a 99,5), 97.
(NDR) 359,0, 5. Bauer 357,5, 6. Klau- úspěch,“ řekl po závodě v Bischofs- Podzimek 71,7 (87). 
ser a Tepeš oba 353,5, 8. Farma hořenu T. Ylipulli. „Zatím mé nejlep- «. , , „ , ,
347.5, 9. U laga 346,5, 10. O paas 346,0 ší u m ís těn í bylo t ř e t í  p o řa d í ve V iiker- Ctvrty, zaVüd B; Iedna v Blschofshofe;
b. Osm é m ís to  P arm y  sv ěd č í o s ty lo - su n d u  a v S ap p o ru . D osud se m i vždy nu: 1- i - Yli'pulli 109,7 (109), 2. ve tto ri
vé d o k o n a lo s ti  jeh o  sk o k ů . lépe d a ř ilo  ve  zk u šeb n ím  kole  n e ž  105,1 (105), 3. Opaas 104,5 (106), 4. Te-

N ejvyšší zn ám k y  v  so u těž i d o s ta l  v záv o d ě .“ peš 103,2 (104), 5. Findeisen 100,8 (103),
V e tto r i za p rv n í sk o k  v In n sb ru c k u  Ju g os lávec  P rim ož U laga po p rv é  na  6. Weissflog 98,1 (102,5), 7. Stjernen
112 m , t ř ik r á t  19,0 a  d v a k rá t  18,0 b. In te r s p o rt tu rn é  zv ítěz il v tře tím  zá- 97^  (102,5), 8. Bauer 96,9 (102), 9. Ula-
V tom to  závodě  v p rv n ím  ko le  bylo v odě  v In n sb ru c k u . „Již v t ré n in k u  ga' 94 g ('99 5 ) 10 P Plec 93 6 (100) 11
i d ru h é  n e jle p š í h o d n o c en í p rv n íh o  jsem  c ítil, že m ám  d o b ro u  fo rm u  a  f\ J D1 r in il  19 „
sk o k u  W e issf lo g a  — jed n o u  19,0 a v y h líd k y  na  u sp e sn e  u m ís těn i, ř e k l  n„ „ ‘ ’ , ’ ,
18.5, t ř ik r á t  18,0. P arm a  d o sta l n e j-  po' závodě. „Je to  k rá sn é  m ít s iln é  • >3 ( ’5J> 3; Schallert (Rak.) 92,8
vyšší z n ám k y  od s ty lo v ý ch  ro zh o d - k a m a rá d y  v d ru žstv u . T epeš a D ebe- (100,5), 14. N euländtner (Rak.) 92,7 (99)
čích  ta k é  p ř i  p rv n ím  sk o k u  v In n s- lak  s te jn ě  jako  já se sv ěd o m itě  p ři-  a K lauser 92,7 (99), 16. Konapacke (USA)
b ru c k u  — jed n o u  18,5 a č ty ř ik rá t  p ra v o v a li  na  sezónu . M ám e v y ro v n á - 92,6 (100), 17. Piazzini (Švýc.) 90,7 (99),
18,0 b. ný tým , a to se sk áče  v pohodě , ne- 18. Strohm aier 88,8 (98) a Holland (USA)

„ „ - ^  boť každý  z n ás m ůže  p ře k v a p i t .“ 88,8 (98), 20. N ikkola 87,7 (96,5). — 49.
SESTE VÍTĚZSTVÍ RAKUSANÜ ^  ßg ß3

fr . ,, ., . , „ ,  VÝSLEDKY 35. INTERSPORTTURNE „  i  , - ,
Uspech Vettonho byl sestym VI- 75. Parma 57,7 (79), 86. Svagerko 51,4

tězstvírn Rakušanů V Intersportturné. První závod 30. prosince 1986 v Oberst- (77); 89. Vacek 49,8 (78).
Z jeho krajanů zvítězil v zahajovacím °Paas íNor-í 195-7 í106-5 a
ro č n ík u  Sepp B rad l, po to m  ve 23. ro č - L i  S ^ R n k  m i o n m  (m ^ f  Kunc0llé pořadí: L Vettori 710,2 b- 2-
n iku  W illi F ü rs tl , ve 28. a 29. ro č n í-  I  Balanche (gvýc j 1911 (104 a 105 ’ ° paas 703’3, 3‘ Findeisen 702,4, 4- Te’
ku H u b e rt N eu p er a ve 34. ro č n ík u  5’ Findeisen (NDR) 189,5’ (103 a 104,5), 6. peš 691,4, 5. Klauser 684,6, 6. Bauer 684,4,
E rn st V etto r i . N e jú sp ě šn ě jš í z a tím  Debelak (Jug.) 188,6 (105,5 a 106), 7. Vetto- 7. W eissflog 681,7, 8. Ulaga 676,9, 9. De-
byli r e p re z e n ta n ti  NDR s je d e n á c ti  ri 188,5 (101 a 104), 3. Strohmaier 187,7 belak 674 2 10 Balanche 665 9 11
p rv enstv ím i, o sm k rá t  v ce lk o v é  k la s í-  a “ 1!- m í ' !  fe r n e n  660,1, 12- Felder 658,2, ’ 13. T.
fib ac i s ta li  na  n e jv y ssím  s tu p n i v íte - 433,3 [499 a 98b, 19- Puikkonen (Fin.)
zů Finové, sedm krát Morové, Jednou “ M  á ®  K E -]  P "  F“ les,oel M9A *■
sovětský skokan KamenskiJ, Bolkart j j n s f  ,n , J U s h »°,ÍÍ°V í l f e  ,US ' Pul“ tonen 640.3. “ • Kals" “ 5,3,
(NSR) a v 19. ročníku 1970-71 Jiří 1?. n a j i s to e l  (o™  Nor ) W0,6 [lol 17' Parmo Ě2S-4- 18' teaeism  623'8' “ •
Raška. a 102), 15. Nykänen (Fin.) 180,4 (100,5 Resch (Rak.) 615,7, 20. Strohm aier 609,9,

Jediný rekord můstku byl překonán a 103), 16  ̂ Hausw irt (Švýc.) 180,1 (102 a 21. Švagerko 605,7, 22. Karetnikov 591,0,
Jugoslávcem Matjažem Debelakem na 492), 17. Svagerko 179,1 (102 a 102), 18. 23. N euländtner 546,8, 24. Schilli 530,4,

Nový rok v Garm isch-Partenkirchenu Í S S Í ^ Í Í Í P V qq1«9,0 a9n8)w19’ fi°n 25- HauswIrt 527-9- 26- Scha llert 526,8,
skokem 109 m. Prvním trenerem 211e- (n d r ) 177 5 [101 a 99) — 29 Parma 27’ Kon°Packe 515,4, 28. Dluhos 514,1,
tého M. Debelaka byl Zdeněk Remsa, i B9,4 (97 a 99), 33. Dlulioš 167,2 (102 a 29- steiert 510,9, 30. Grundig 510,5. —
který se V Lublani stará o výchovu 96), 60. P. Ploc 72,3 (92), 61. Podzimek 42. Vacek 473,6, 48. P. PIoc 435,1, 65. Pod- 
mladých jugoslávských skokanů. Loni 72,0 (92,5), 75. Vacek 65,4 (88,5). zimek 375,2 b. -tr-

3



XXII. TATRAN SKÝ POH ÁR

Findeisen o Opaas dominovali
w

m  A |  |rň í £  m  | |  jmv  | a  b | |  R  I  abz/ skákali, pilně trénovali a dohnali
>:̂ ;K |£ | (  E g  §f|F l y i  | | 1 | | |  S w  8  H  1 C  l i l  manko z přípravy před sezónou. Ploc

H  l |  |  |  | |  | ^ |  H  CjB H I  |  | l  l l  l l  se dopouští technických chyb, věřím
SjSB W É H S & a w w M i s w ^ a i B  *8 ”  w  w  w  yšafc, že po soustředěném tréninku

Světovou špičku skokanů soustředil na startu XXII. ročník Tatranského po- naváže na dřívější úspěchy.
háru na Štrbském Plese, který se tentokrát konal v nezvyklém lednovém ter- .  ^
minu a postrádal obvyklou soutěž běžců, běžkyň a sdruženářů. Po Intersport- JAK VYPADA POMLK b

rv. turné byl další etapou Světového poháru a soustředil proto Nejčastěji se v Tatrách hovořilo
zájem nejen domácích, ale i zahraničních příznivců této 0 nově se rodícím poměru sil. Názory
náročné lyžařské disciplíny. Znovu potvrdil, že skokanská se vzácně shodovaly v jednom —

A n eIiía v letošní sezóně je značně široká a je asi patnáct ještě nikdy nebylo skokanské pole tak
r  tňch, kteří mohou vybojovat medaile na únorovém mistrov- vyrovnané! Jen srovnejme: po loň-

/ * stv* svata v Oberstdorfu. V osmém ročníku SP se stal devá- ských čtyřiadvaceti závodech jsme za-
ř  v^ňzem na velkém můstku Ulí Findeisen (NDR), na znamenali 12 vítězů, letos jich už po

středním můstku vybojoval třetí prvenství Nor Vegard jedenácti známe devět. Také éra su- 
Opaas a snížil náskok vedoucího Rakušana Ernsta Vetto- verénního Nykánena je minulostí (lo- 
riho na dva body. Ten třetím a čtvrtým pořadím potvrdil n i zvítězil sedm krát), pryč je doba, 

nejstálejší formu ze všech skokanů světové elity. Od čs. reprezentantů se če- kdy spolu s Felderem (3 loňská ví- 
kalo více než tři bodovaná pořadí ve dvou závodech. tězství v SP + titu l m istra světa v le

tech) a Vettorim (také 3 vítězství) ja-
ROZPAČITÝ VÝKON z reprezentačního týmu k dalším zá- koby mizeli z očí zbytku světa. Kdo
ČS. REPREZENTANTŮ vodům SP v NDR odcestovali jen Par- však loňské suverény nahradí? Opaas

n „ ,, , , .. , , , . , ma a Svageriko, doplněni Raškou a SiCe třik rát triumfoval, ale také pro-
clch na I n te r a p o S r n é 1Vsye s mimo! Slndlerem a fleast v S»PPoru byla od- padal -  jednou až patnáctý, v Cha-
řáďnýirf zájmenf odekával s tart ”s re- feknuta' .íoko“ “  b“
prezentantfl na Tatranském poháru. Trenér čs. družstva skokané Dali- h °_sr" ' zedn S1 d®!at. .
Manko tréninkových skoků na velkém bor MoteJIek: “sdech. > H L « £  0, f ° r̂ L
musiku před zahájením zavodni se- Podle kontrolních testu a nekte- NDR a NSR, možná i Cesko-
zóny, zvýšený psychicky tlak v do- rych skoku naši reprezentant, na lom  ,0venska a Svýcarsi a . Za nimi zůsta- 
macim prostředí, 'přílišná snaha pro- ne,sou spatné. Potřebu,, se chytit a propadlištS, v němž se ztratili po 
kaza kontakt se světovou špičkou a ‘ spolehliví Kanaďané Collins a Bu-
nachlazem Parmy a Svagerka se proje- .  , & Amerl6ané. I další změny
vdy rospacitymi výkony cs repre- I  -  hierarchii Jsou patrné -  z medailo-
zen antu. Tri bodovaná porad, (osmé • §  -  výCh pozic beznadějně spadli Neu-
misto Parmy na velkem a jedenácte I  jandtner, Suorsa, Puikkonen, pádem

devadesáTc^l^Neuspokojila trenéry M  otřesený Berg, mez, společnost pad-devadesátcej neuspokojila tienery, «  jých patřil v dobg vzniku tohoto člán-
funkcionare a příznivce teto disci- a  y f „ _ .
plíny s velkou tradicí v naší vlasti. ta^e Pave*

Nevyrovnané výkony čs. skokanů ^ JI I P p ^ g i  Naopak generální útok na nejvys-
byly zklamáním. Jen Jiří Parma po- W m  ^  I* pozice se tradičně počátkem sezó-
tvrdil stálost formy. Předčasný odraz f l l |  1 ny zdařil jugoslávským skokanům,
při druhém skoku na velkém můst- J 1% f  Norové se usídlili na první příčce 
ku a 'kratší délku dovedl stylově za- - soutěže družstev, finská líheň jakoby
chránit. Na sedmdesátce byl jediným J L L ^ _  f rozšiřovala svoji útočnou formaci. Tře-
čs. re p re z e n ta n te m , k te rý  bodova l je- (  J E  r g g p ^ H  V  v  ba o sm n á c tile tý  A ri-Pekka  N ik k o la  to
ho le t v zduchem  a dosk o k  sv ěd c i I # . l i l  MSí m  \  , , ’
o technické vyzrálosti. Lepší známky fJ || | | |  : «  f** v ^a trach prezentoval nejen mzpii-
než on od stylových rozhodčích za jr T  i fe..- kladnou odvahou, ale neodmyslitelné
první skok měl jen Findeisen za nej- * I t j  i skokanským umem. Zapamatujme si
delší skok dne 113,5 m. Příjemně pře- j | |  ? j M W  M í  TATRA B  jeho jméno.
kvapil Bohumil Vacek pátým mís- JB Ě Ě : To všechno měsíc před Oberstdor-
tem na velkém můstku. Více si sli- Q  |» K . '  M O P f  B  fem! Jak se k napjaté situaci vyjadřo-

E°Va\  k ' se^ ^ ^ esa ĉa>„|K^e t̂ Joa^ P j ’Í # , r * va '̂ z prominentů skokanské-

členem čs. reprezentace Peterém Čí- s l i l i  ® ERNST VETTORI: „Oberstdorfská
žem. Vacek zkazil druhý skok (79,5 m m f Findeisen (NDR) zvítězil na vel- devadesátka má — tak jako tatranská
— o pět metrů méně než v prvním kém můstku (Foto J. Trousil) — krátký odrazový stůl, bude rozho-
kole). Martin Švagerko v obou závo- dující přesnost odrazu. Osobně si
dech končil v polovině pole finálové  ̂ „ .. .. v tomto směru věřím. Absolvoval jsem
padesátky, ještě o něco nížeji Ládi- získat sebedůvěru. Věřím, ze po sys- vynikající letní přípravu, jejímž za
slav Dluhoš. Ten v m inulosti potře- tematické přípravě na můstcích v Har- kladem bylo pilování techniky. V zimě
boval vždy větší počet skoků k zís- rachově a nâ  Štrbském Plese se nám na něco podobného nemám čas,
kání dobré formy. Vladimír Podzimek podaří. Očekávám, že i Pavel Ploc a ê -může to být rozhodující jaktor.
po těžkém zranění a dlouhé přestávce P^elcona dosavadní krizi, že to proká- Vyrovnanost současné špičky však 
nabírá síly k lepším výkonům. ze /zz na mistrovství CSSR a na MS povede k  jednomu — v Oberstdorfu

Čs. reprezentanti potřebují soustře- v _ Oberstdorfu bude patřit k oporám nebude rozhodovat jen momentální
děnou přípravu, aby dohonili nedo- týmu. forma, ale i štěstí."
statek tréninkových skoků na velkém Předseda skokanské subkomise Jo- nuNNAR FIDTESTOEL- Nikdo
můstku, odolali nepříjemným psychic- set LSnskf; z Nori vrozaňm účast MS
kým tlakům po neuspokojivých vý- ,f,Vn Tatranském poháru jsem oce- jistou. Máme vyrovnaný tým, konečné
sledcích a získali sebedůvěru. To pla- kával od našeho družstva více, než i pořadí SP v soutěži družstev o tom
tí především o Pavlu Plocovi, který jaké jsou jeho výsledky. Před domá- hovoří. Chtěli bychom získat alespoň
se na devadesátce na Štrbském Plese cím obecenstvem po výsledcích v In- jednu medaili. Družstvu asi prospěla
neprobojoval do druhého kola. Proto tersportturné to potřebovali. Je třeba, změna reprezentačního trenéra. Me-

4



KARL LUSTENBERGER ( t r e n é r  švý- Ml MM pulli (Fin.) 174,4 (100,5 a 101), 16. Neu-
c a rsk é  re p re z e n ta c e ) :  jmĚ mmj- lSndtner (Rak.) 165,1 (98 a 99), 17. Zu-

,Dlouho jsme se rozhodovali, zda y J B  pai? íq 7 8’5 Q7 ^ 8’ iq Ko’
mamě absolvovat predolympijskou sou- - I  T A t  [NSR) 1614 (93 a 101) ’20. Holianti
těž v Calgary a úvodní závody SP _ ' f f  (USA) 160,7 (100 a 93,5). — 24. Švager-
v zámoří. Nakonec jsme dali před- i Im m  ~ 'Ě Ě  ko 159-3 (102 a 931. 28- Malec 152,5 (97
nost přípravě ve Sv. Mořici a v Planí- i f f l |L  |jg K j ^ a 96), 30. Dluhoš 151,l  (ío i a 91), 32.
ci. Náš nový reprezentační tým je slo- |  f  + f |  l l l p  Polák 143,7 (95 a 93,5), 34. Podzimek
žen z mladých skokanů a zatím jsem  1 -sx» Jarní - * ^ í 47; 8 A°J’„ 39-, ? ašk«f„«13l?A5 .L93 a

poháru Vv lfham on°ilenbodo- J & r j j *  ^  132,3 (96,5 a 86)’, SO.^Daněk 104,Š o T a

mond a Kindlimann), V Intersporttur- & ,ts m ĚĚ  Závod na středním  můstku 11. ledna:

né byl Balanche desátý a bodoval i na pčm W  'ÍRH q , 6’o L9],,/1, 86Jon ?’ ír ?1* 61 oe2e\5,, o .. , , .. SE*-' w jWaffiB33S “  88 a 85,5 , 3. Nikkola 220,2 87,5 a 85,5),
velkem  můstků na Štrbském Plese. H i  r  4 v e tto ri 218,0 (83,5 a 87,5) 5. Weiss-
Radi bychom zasáhli do bojů nejlepší J f  L  f |  J & K  flog 217,l (86 a 86), 6. Hausw irth (Švýc.)
patnáctky i na MS v Oberstdorju.“ gfj |S | ^ Í1  f 1 ' i m í  214,1 (86,5 a 85,5), 7. S tjernen 213,7 (86

BtiT. r n  d o c p u p d  r o - , , Wí m m  «  WHETATBA ? A "  W  a 84,5), 8. Fidjestoel 213,5 (85 a 86), 9.
EWALD ROSCHER (v ed o u cí sk o k a n - J I  » 1 ___ . PlU Kalso 212,1 (86 a 83,5), 10. Laakkonen

sk éh o  tým u NSR): ji l l p lL  ** 208,7 (85,5 a 82,5), 11. Parma 208,0 (83
,,Závody na Štrbském Plese byly .1  > a 83R 12- F indeisen 207,2 (83,5 a 82), 13.

dobře připraveny, škoda, že nepřízni- * I  . i 1 1 K* blaga 28,7;°, a 82,5,b 14‘ R0™31 295-9
ve počasí nepřálo oficiálním páteč- M - i  Í K 1  H  M  Št (85 a 82'-5)’ 15' T' Ylipulli 205'6 í85 ave pucusi ne prám ojiciainim paiec , * < H l  - & ' }<U 82), 16. Cíž 203,7 (83 a 85), 17. Vacek
mm tréninkům. Výsledky našich sko- f  $ H |  J |  © / 203,3 (84,5 a 79,5), 18. K laus«  202,9 (85
kanu byly pro mne zklamáním. Ve- U M l O T H r S .  a 82,5), 19. Lederer (NDR) 202,3 (¿0,5 a
nm  vsak, ze Klauser a Bauer uspes- HC1 9n „  in n , fQnl  ’ . ’
ně zasáhnou do boiů na M S" Nor Vegard Opaas dominoval na se- 86R 20- Holland 199,1 (80,5 a 84). — 21.
ne zasannou ao DOju na M i .  dmdesátcp (F n tn  T T rn n s ill Š ind ler 198,9 (84,5 a 80,5), 25. Švager-
Zi Zajcem a Johanssonem sice nebyl dmdesatce (F o to  J. T rousil) ^  g q , 27 ’Dluhoš ¿ 67
velký rozdíl (mohu to tvrdit i z vlast- (83ls a 79,5), 39. Polák 185,5 (78 a 80,5),
mho pohledu — Johansson je mym  opaas (Nor.) 180,3 (105 a 100), 12. Ula- 41 PIoc 1B4 3 (7g a a0) 43 Cáhlík 179 7
osobním trenérem), ale Ludvik Zajc ga (Jug.) 177,0 (103 a 97,5), 13. Laakko- f80 5 a 7 7 g .’ ’
byl šéjem už příliš dlouho, oživení a nen (Fin.) 176,6 (104 a 98) a Balanche
změna nejsou nikdy na škodu." (švýc.) 176,6 (104,5 a 97,5), 15. t . y i í- Ja r o s l a v  t r o u s i l  a  p e t r  b u s t a

LUKA KOPRIVŠEK (d ru h ý  tr e n é r  ju 
g o sláv sk é  re p re z e n ta c e ) :  „Tradičně
dobrý vstup Jugoslávců do SP není ^  m 0  *■*■**■ m w M |
náhodný. (Loni Ulaga vyhrál úvodní S l I I / A P A n n i  U l f 0 7 C f \ # l  
dva závody.) Poslední dva roky jsme W  w  1 1 1 1 1 1  Y  I  Y  I  a  I Q I  V*
měli dokonalé podm ínky pro přípra
vu. Volili jsme nejlepší střediska   L eto šn í 24. ro č n ík  T u rn é  B ohem ia z n am en a l  jen  o d v ar lo ň sk á  so u těže , k te rá
Hinterzarten, Berchtesgaden, Saraje- so u č á s tí  S větového  p o h á ru  a m ěla  na  s ta r tu  57 z a h ra n ič n íc h  sk o k a n ů  ze
vo, Bardnfos. Ale to všechno je pou- t ř in á c t i  zem í. S ta l se z á lež ito s tí d o m ác ích  záv o d n ík ů  a p ř in e s l  m im o řád n o u
ze vyvrcholení dlouhodobé koncepce, m o tiv aci p ro  Jiříh o  M alce (D uk la  L ib e rec ), aby  p ro k á za l  v z es tu p n o u  fo rm u
která se ukázala správná. Také čes- a u c h áz e l se  o n o m in ac i na  m is tro v s tv í sv ě ta . V H a rrac h o v ě  i na  Je štěd u  p ře -
koslovenské zkušenosti nám pomohly svědčivě  zv ítězil, p ř ip sa l  s i p a d e sá t bodů  do E v ro p sk éh o  p o h á ru  a s ta l  se no-
— jenže jsme si vzali jen to dobré. vým re k o rd m a n em  l ib e re c k é  d ev ad e sá tk y  skokem  117,5 m.
Co jsme nepřebrali? Dříve než vy
jsme odešli od silového pojetí a šli M a lec ve  tře c h  ze č ty ř  so u tě žn ích  čas í se v O b erhofu  závod n e u sk u - 
cestou techniky." kol B ohem ie  m ě l n e jd e lš í  sk oky . Je- teon il.

m a r t t m  č v A r ir» u -n  t i - H ho z áv ě reč n ý  sk o k  n a  Je štěd u  by l Ze záv o d n ík ů  o d d ílových  ce lk ů  po-
SVAGER7K07- V’1 \ dyz Jsem  o nů i m e tru  d e lš í než d o sav ad n í re  tv rd ili  s lu šn o u  ú ro v eň  bývalí č lenovév době TP prozíval skokanskou krizi, “ P}11 136151 n 6 /  d o sav ad n í re -  n ta iřn íhn  tvm n T indřirb M avpr

dokázal isem skákat kolem  ?5 místa k o rd  m ů stk ů  F. N ovaka  117 m  z ro - re p re z e n ta č n íh o  tým u j in d n c h  M ayer
clo kazat jsem skakat ko Lem ¿5. místa vv ro v n a l ( D ukla L iberec) a P e te r  Ciz (D uk la
To je dulezite — jen za takových  *;u ,°> IKLfc!iy v 1UL6 XSOÍi v y ro v n a l Rř)nqk..<; RVotr ic a l  7 inninríi hvi t ipí
podmínek ie nak skokan blízko šan- O stw a ld  (NDR). V H a rrac h o v e  p o ra - tían 8 k a„ .„ 7 v l lc a , p ^ n oru byl n e j-poamineK je pate stcotcan OLizko san ,ř] f ň íh , u sp e sn e js r  Ja ro slav  Š a k a la  z v rc h o lo -
ce, ze jednou se bariera prolomí a on 5“  ^ c ieny  re p re z e n ta č n íh o  d ru ž s tv a  Q iřpdiska m ládpžp v p F rp n š tá tu1a ’af< D luhoše a V acka, v L iberci V acka a véno  stied isK a  m iaaeze  ve ř i e n s ta tu
^  dal ~  snad az na stupně rntezu. P. P1,oce> k te rý  n a z n a cU iep š íc í se vý- Pod R adhostem  s p ěkným  sty lovým
Venm, ze prolomím svou barieru k o n n o st a v c e ikové k la s if ik a c i Bo- doskokem - H rozivě v y h líž e jíc í pad
v polovině února. h em ie  o b sad il č tv r té  m ísto . Ze s la -  M iros lava P o lak a  (D uk la  L iberec)

PAUL GANZENHUBER ( tre n é r  re -  bé z a h ra n ič n í k o n k u re n c e  by li n e j- v u riac h o v e  s ta s tn e  dopa , zna-
d e .iv t u e n e i  ie  - n t  TT.„rar1 im ,x m en a l v sak  jeho  v y ražen i ze so u teze .

p re z e n ta n tů  R a k o u sk a ): „Na ¡einé  v ýsledky z í ,„ d „  17. ,ed„a v Har,-a.
straně ¡e dobré, že se špička vyrov- f “ “ “ "  k í l j i f ik a c i  WiSEe l^  1- « » t a  219,2 (119,5 a 118,5), 2,

nala, přispělo to ke žv íšen í kvality  L n k u re á c í sou 6že ve berném  Dl'" '° 5 217'7 [120 a T15'51’ 3' Vacekskoku na h/žích Na druhé straně ne- ?  K onk u re n c i  souteze ve stejnem 212 5 (113 5 a u 4j 4. Cíž 211,9 (117 a
s k o k u  na lyzicn. Na arune straně ne term inu byly mezinárodni závody 116 5)i 5 Ploc 2112 (1155 a 117i5)i 6.
mohu nci, ze bych byl spokojen. Mam v S ap p o ru  a d a lš í E vro p sk ý  p o h á r ve Mayer 197,3 (112 a 112,5), 7. s tran n er
zájem, aby rakouští skokani pod mým  šv ý ca rsk ém  Le B rassus. (Rak.) 196,1 (110 a l i l ) ,  8. Sauerbrey
vedením opět získali pověst nejlep- Z ávodům  p řá lo  p o časí, m ů s tk y  byly (NDR) 195,2 (110 a HO), 9. Š indler 194,3
šího týmu na světě, o kterou jsme v6lm i d o b ře  u p rav en y , tak že  závod- (JJ l  3 110R 10- Šakala 190,3 (107,5 a
přišli. Svým svěřencům věřím, zvláš- n ĉi a l r e n é ř i b y li sp o k o jen i. Po loň- • ,
tp Uottnvimi, ao íaW  !ofnr inx+x „ sk em  n e zd a řen é m  závodě  na  Je š těd u  Výsledky závodu 18. ledna v Liberci: 
te Vettonmu, nerekl letos jeste po- li]5ereetí l0rg a n iz á to ř i  te n to k rá t  Dři- x- Malec 224-2 (115 3 117>5 )- 2- Vacek
slední slovo " • L  - 7 ; ? ^  r  !  - 212,2 (105 a 114,5), 3. Ploc 204,2 (111 a

p ra v ih  v e lm i do b ré  n á jezd , nov o u  vy- 10gJ) 4 Dluhoš 203 5 (1105 a 10g)) 5-
VÝSLEDKY TATRANSKÉHO POHÁRU sled k o v o u  tab u li, o zv u čen i a re a lu , ka- Haim (Rak-) 2oi,8 (106 a 113), 6. Jo-

bin,y p ro  záv o d n ík y  a  m o d ern izo v a li hansen (Nor.) 200,1 (107 a 109), 7. Pod-
Závod na velkém m ůstku 10. ledna: věž p ro  ro zh o d č í, k o m en tá to ry  a hos- zimek 199,3 (107 a 109,5), 8. Cíž 195,8

1. F indeisen (NDR) 212,2 (113,5 a 105), ty. P ř i  ú p ra v ě  ly ža řsk ý c h  z a říze n í od- (HO,5 a 106), 9. W iegele (Rak.) 191,9
2. F idjestoel (Nor.) 200,8 (110 a 105), p ra co v a li  č len o v é  Je štěd u  L iberec  l 105 a 108h 1°. Mayer 188,8 (105 a 106,5).
3. Vettori (Rak.) 194,1 (108,5 a 101), 4. 6000 b r ig ád n ick ý c h  h od in . Konečné pořadí 24. ročníku Turné Bo-
Stjernen (Nor.) 193,5 (105,5 a 105), 5. Z č len ů  re p re z e n ta č n íh o  d ru ž s tv a  hemia: 1. Malec 443,4, 2. Vacek 424,7, 3.
Vacek 192,8 (105 a 102,5), 6. W eissflog ch y b ěli na  záv o d ech  P arm a  a Š v ag er- ? 1Up0S, f 21’?’ t'oKPo0C741 m4, 5‘ '"Íq v i07’«’ ■
(NDR) 191,4 (105 a 101,5), 7. Kalso (Fin.) ko, k te ř í  p ř ic e s to v a li  do  H a rrac h o v a  wiegele2™ ?? o 9 ’ S a u e r h r l f  380 8 ’ 10
187,4 (105 a 104), 8. Parma 185,2 (108,5 ze so u těže  S větového  p o h á ru  v O ber- Haim 380 0 ’14 šakala  379 4 12 ’stran-
a 95), 9. N ikkola (Fin.) 183,7 (112 a 94), h o fu  s tre n é re m  P e terem  S ch lan k em , n er 376,1,’13. Johansen 374,4’ 14. Heikkila
10. Felder (Rak.) 182,4 (108 a 96), 11. Š in d le rem  a  Rašikou. Pro v ě trn é  po- (Fin.) 363,8, 15. Š indler 360,1 b. -jt-

5



g \  i u  v  o  |  -  ,  |  i / w  ■ /  tovalo to početnou organizovanos! a

Svaz lyzaru v Království českem
■ Od roku 1907 vydával SL KČ pravi-

V roce 1897 vstoupil Český Ski Klub Praha s ostatními v té době v českých dělně kalendář lyžařských závodů,
zemích existujícími sportovními organizacemi do nově založené České atle- Termínová listina pro sezónu 1912—13
tické amatérské unie (CAAU), která se stala jakousi centrální organizací čes- obsahovala 17 závodů, z nichž 12 by-
kého sportovního hnutí. Nejstarší české sporty, cyklistika a veslování, si žalo- lo uskutečněno a pět pro nepříznivé
žily vlastní svazy již v r. 1883. Na sklonku minulého století šel rozvoj jedno- počasí muselo být odřeknuto. Konaly
tlivých sportů rychle dopředu a ČAAU už nestačila je řídit. Proto sporty unii se svazové závody o m istrovství ze-
opouštěly a postupně došlo ke značné roztříštěnosti sportovního hnutí v Če- mí koruny české na Špičáku, již 8.
chách. Za této situace pokládali i lyžaři za účelné, aby se sami o sebe po- distanční závod na 50 km, při kte- 
starali. rém tragicky zahynul nejlepší závod

ník tehdejší doby Bohumil Hanč. V ro-
ČESKÁ JEDNOTA SKIÁCKÁ O začátcích svazu zůstalo velmi ce 1911 byla zpracována první závod-

v  rnpp i hqh  yainŤiiv rteF F n h s  ^ málo autentických zpráv. Z dokumen- ní pravidla, která byla systematicky
ČKSS lilemnice jakési volné sdružení tú’ které byly zachovány, lze dědu- doplňována a  upravována podle směr-
tzv ¿ s to u ^  í e d r o t r  s k S c k o f  U ně^ k°™t, že Íeho začát,ky nebyly leh'  nic Mezinárodní lyžařské komise. Vel-

" , vrh lyžař- ka- činnost svazu za silného národ- mi úspěšně se svaz zasadil o slevy
.^\zova^  ctifúrh klubů rin nostního útlaku se rozvíjela jen po- na železnicích, které velmi přispěly

o i  U l i l  rháypln vplnh zvolna. O obtížích svědčí např. to, že k rozvoji lyžařství. V Čechách pravi-
stanovy svazu s původně návrhová- dělně startovali zahraniční závodní-

čímu QHrnřnvá' ným názvem Svaz českých lyžařů by- ci a čeští lyžaři úspěšně reprezento-
*° ^  1 » !  ^  -- f T “ f Ra ’ ly c. k. místodržitelstvím v Praze váli svou vlast v zahraničí.

ípř Ořnvskv a schváleny až po třech  letech 15. pro- Významnou úlohu sehrál SL KČ na 
R h  y . sice 1906 (čj. 293366], a to se změ- úseku mezinárodní spolupráce. Josef

'\>s .l i l i i ,^  tnm+n nou názvu na Svaz lyžařů v Králov- Rossler-Ořovský, od roku 1906 tajem-
‘OWENS*» w st„i českém. n ik Českého olympijského výboru, měl

bezpečí a  pokládali několikaletý předl Od okamžiku, kdy Němci v Čechách v tomto směru bohaté z k r te n n t t  z ji
stil, orgaMzace českého lyžařství za zpozorovali zájezdy Cechu do Krk«, nych odvewi sportu â  me i hodné
ohrožený. Naléhali proto na Vysoc- nns„ a P°z?.e l‘ do ostatních pohramc- mez narodmch znamos i. Jeho pio-
ké ahv lirvrhlili zalnžpní v la s tn íh o  mch Po b o r i> nastal úporný boj proti stredm ctvím se SL Kč iniciativně po-
řvžařského kíubu T ei v nořadí tře- českým nápisům, staničním knihám, dílel na založení nadnárodní lyžařské
Fčeskv klub bví n o L ín k o u  oro za! české obsluze v horských boudách a organizace -  Mezinárodní lyžařské

ložení české flstfedn? lyžařské orga- úvodům , pořádaným českými kluby komise (MLK) Byla û vena^
niyarp Vvsnrtí u n n s t e r h l i  vvzvv a  nebo svazem. Zacma údobí prudkých 1910 v Kristiánu (Oslo). Navzdory
v říjnu 1903 založili český Ski klub národnostních bojů Německé lyžař- protestům zástupc i' 1VžaJ f « d h  sva^
VvcnkP nari Tizpmn ske spolky byly podporovaný nemec- zu Raikouska-Uherska a Nemecka se

'y J kým kapitálem a rakouskou bynokra- Svaz lyžařů Království českého stal
DDK iqrn -  MF7NÍK v  d f i i n Ap h  cií- zakládajícím členem MLK a po celou
ČESKÉHO TYŽAŘSTVÍ ' Vzdor této situaci podařilo se čes- dobu její existence obhájil právo na

kým klubům navázat čilé sportovní samostatné zastoupení českého lyžař-
Z iniciativy J. Rosslera-Ořovského styky s některým i kluby v Sasku, ství v mezinárodním sportovním sty-

se 21. listopadu 1903 sešli v hotelu Mnichově, Fartenkirchenu, Schreiber- ku. Toto vítězství je přesvědčivým
Ráj v Jablonci nad Jizerou zástupci hau a  s důstojnickou školou ve Vídeň- svědectvím o vyspělosti českého ná-
existujících tří lyžařských _ spolků: ském Novém Městě. Mezi těmi, kdo roda na poli sportovním v údobí let
Českého Ski Klubu Praha (ČSK Pra- se ,0 to zasloužili, byl i  saský lékař 1910—1918.
ha), českého krkonošského spolku d r_ Dieskau, přítel J. Rosslera-Ořov-
Ski (ČKSS) v Jilemnici a Českého Ski- ského. Nejcennějším stykem pro čes- DÍK PRŮKOPNÍKŮM
klubu (ČSK) ve Vysokém n. J. a ústa- ké lyžařství té doby však byl styk „ , , _ , . , „
vili S.vaz lyžařů v Království českém s Nory a jejich kluby které na po- Za působeni SL KC v letech 1903 az
(SL KČ). Byl to první národní lyžař- žádání vysílaly do Čech své nejlepší 1918 se českých zemích^ lyžařství
ský svaz na světě. Iniciativa obou ve- lyžařské instruktory . stalo jedním^ z nejrozšířenějších spor-
likánů českého lyžařství, Josefa Ross- svaz a jeho obětaví činovníci se tovních odvětví a svou vyspělostí do- 
lera-Ořovského a Jana Buchara, při- střetáva li i s jinými obtížemi. Museli sáhlo mezinárodního uznání. Dík pa-
nesla žádaný výsledek a  rok 1903 se bojovat nejen o přízeň veřejnosti, ale tří óhěma předsedům J. Bucharovi a
stal mezníkem v dějinách českého ly- i proti nepřátelským názorům na po- J- Róssleru-Ořovskému a_ od roku
žařství. _ slání sportu, zastávaným např. vede- 1913 třetímu^ předsedovi Jarošovi

V roce 1904 vzniká Švýcarská ly- ním Sokola. Ani uvnitř svazu nebylo Schwarzovi, dáte práci techniků, cvi-
žařská federace, o rok později ně- vše v pořádku. Bylo třeba hodně lás- čitelů â rozhodčích pod vedením ná
mecký a rakouský svaz. Do rakous- ĵ y g obětavosti všech, kdož se na celníků technického sboru, pi edevsím
ikého svazu vstoupily německé lyžař- založení svazu podíleli, zejména Róss- Karla Jarolímka. Jejich zásluhou se
šké kluby Krkonoš, kromě spolku ve íera-Ořovského a Buchara čeští závodníci zařadili mezi špičko-
Spindlerově Mlýně. Švýcarský, ně- vé ve střední^Evropě. Přispěli ik tomu,
mecký a rakouský svaz založily v ro- STANOVY A PROGRAM ze těžké údobí války,
ce 1905 Středoevropský lyžařský svaz, ů  zrodu SL KC bylo jen několik je-
který však po třech letech, po vy- Program svazové činnosti byl určen dinců: Josef Rossler-Ořovský z Pra- 
stoupení Švýcarů, zanikl. V roce 1908 již na ustavující schůzi. Bylo třeba hyj řídící učitel z Dolních Štěpanic
jsou postupně zakládány finský, nor- zpracovat amatérský řád, na horách jan guchar, ing. V. Favlousek z Pra-
ský a švédský svaz, již v roce 1904 zřizovat lyžařské stanice se staniční- j učitel z Vysokého nad Jizerou Jo 
založili svůj svaz Američané Většina mi knihami, zabezpečovat zimní ma- ’ Ďoub,alík a ,něk.olik dalších ,nad. 
ze současných 54 členských svazu py, spolupracovat se zimními turisty, „ .
FIS byla zakládána až po roce 1920. zpracovat závodní pravidla, vydávat sencu lyžařského sportu. Spiavne po-

Prvním předsedou SL KČ byl zvolen termínové listiny, vychovávat k vlas- chopili význam bílého sportu a  bu-
řídící učitel Jan Buchar, předseda tenectví a národnímu uvědomění atd. doucnost, která ho čekala. Janu Bu-
ČKSS v Jilemnici. Na valné hromadě Před vypuknutím prvé světové vál- charovi, propagátoru lyžařství a zim-
3. ledna 1907 přistoupil čtvrtý čten ky registrovaly národní lyžařské sva- ní turistiky, jehož zásluhou ožily
svazu lyžařský odbor SK Plzeň, no- zy v Evropě již tisíce lyžařů. V té do- Krkonoše češtinou, a Josefu Rossle-
vým předsedou se stal J. Rdssler- bě byl nejsilnější německý svaz s více rovi ořovskému který vývoj českého
-OfovsKý. Po jeho abdikaci na zase- než 200 lyžařským i spolky a kluby. posunul’ o celé desetiletí, se
dam 3. ledna 1913 v Plzni byl zvolen Také ve SL KC počet klubu a re- ť „ 5 „ . . .  .
předsedou svazu jaroš Schwarz, před- gistrovaných členů stoupal. V roce spolecne podanlo uspesne ciiigova
sedá ČSK Plzeň. Ten stál v čele do 1909 sdružoval svaz 18 klubů s 860 český lyžařský život v jeho pretez-
roku 1920 a převedl svaz přes těžká čteny, o čtyři roky později již 61 klu- kých začátcích.
léta válečná. bů a spolků se 7843 čteny. Doikumen- Dr. OTTO KULHÁNEK

6



Bude se létat bezpečněji!?
Lety na lyžích jsou nejatraktivnější lyžařskou disciplínou. Svědčí o tom vysoká návštěvnost diváků, jakož i zájem 

televizních společností z celého světa.
Od samého začátku byly však s touto disciplínou problémy. Na jedné straně snaha dosahovat stále větších délek 

a na druhé zajistit bezpečnost závodníků.

již v roce 1934 na můstku v Planici, který svými para- kordy a zajistí 'bezpečnost závodníků, 
metry o mnoho převyšoval všechny ostatní .můstky světa, Skokanská komise FIS na svých zasedáních v Ga-Pa a 
skočil Nor Birger Ruud 92 metrů. V roce 1935 byly v Pia- Bad Blankenburgu navrhla tato opatření: 
nici potíže. Norský svaz zakázal start svým závodníkům Skokanské můstky pro lety na lyžích musí mít tyto 
s .odůvodněním, že delší skoky než 70 m nejsou povo- ^parametry:
lény. FIS tehdy závody zakázala, ale nakonec lety neofi- 1.1 Největší přípustný kritický bod K — 185 m.
ciálně povolila a norský skokan Andersen dosáhl délky 1.2 Největší přípustná projektovaná nájezdová rychlost
99 m. V roce 1936 ing. Bloudek opět „upravil“ můstek, 30 m/s, což odpovídá rychlosti 108 km/h.
aby bylo .možno překonat stometrovou hranici. Norové do- 1.3 Nejnižší přípustný poměr H : N ke K 0,62 [dříve bylo
stali povolení startovat jedině s podmínkou, že bude délka 0,6],
nájezdu určena tak, .aby nebylo překročeno 80 m. S tím 1.4 Nejmenší délka přímého úseku (o sklonu 38 0] na do-
pořadateíé nesouhlasili, a  proto norští skokani opustili skočišti před K — 10 % délky ke K.
můstek. Přesto vytoužená stovka byla dosažena. Rakušan 1.5 Sklon přímého úseku na doskočišti před K — 38 %.
Sepp Bradl jako první na světě skočil 101 m. Nad tímto úsekem může být sklon doskočiště o 2°

Po 50 letech vývoje stojíme opět před problémem, jak větší, tedy max. 40°, aby podmínky doskoku při krat-
dosáhnout bájné hranice — tentokrát 200 m. Od prvních ších letech byly zlepšeny a aby výška letu nad horní
průkopnických krůčků v Planici šel vývoj dál. Velmi často částí doskočiště byla zmenšena.
se měnila pravidla pro tuto disciplínu, můstky přibývaly a 1.6 Největší přípustný výškový rozdíl .mezi hranou od-
postupně se zvětšovaly, od roku 1972 se koná i mistrov- raziště a nejnižší částí R2 — 127 m.
ství světa v letech na lyžích. Postupně se zlepšovalo také 1.7 Šířka doskooiště u K musí být nejméně 19 % délky
vybavení s'kokanů (lyže, boty, oblečení), jakož i trénova- ke K. Pro bezpečnost skokanů a měřičů délek je nut
nost závodníků. Těmto změnám byly přizpůsobovány i pro- no instalovat mantinely nebo sítě podél doskočiště.
fily můstiků pro lety na lyžích. V roce 1976 v Oberstdor- 1.8 Parametry profilu můstků schválených subkom isí FIS
fu (NSR) při závodech v letech se uskutečnilo přesné mě- pro stavby můstků musí být na podkladě přesných
ření letové křivky skokanů pomocí pěti rychloběžných měření pod dohledem FIS označeny na obou stra-
filmových kamer, na kterém se podíleli i čs. odborníci. nách doskočiště pevnými body.
Ze získaných m ateriálů byly propočítány rychlosti pohybu 1.9 Přechodový oblouk RÍ a odraziště musí být vybetono-
těžiště skokanů v jednotlivých fázích letu a stanoven vány i když jsou v přírodním terénu, aby pro stopu
ideální profil můstku pro lety na lyžích. Tento profil byl pevný podklad.
byl realizován na můstku pro lety v Harrachově, šestém 1.10 Stopa musí být připravena technickými prostředky
a posledním mamutím můstku na světě. První lety v Har- (vylisována, vyfrázována apod.) a bezvadně upravena,
rachově v roce 1980 proběhly úspěšně a  můstek byl pro- 2.1 V zájmu bezpečnosti skokanů je zřizována podskupi-
hlašován za nejlepší na světě. (Byl vyrovnán nejlepší svě- na JURY, která má za úkol vyloučit ty skokany, kteří
tový výkon 176 m). Při MS 1983, kdy se podruhé létalo jsou nejistí (především při vedení lyží) a kteří ne-
v Harrachově, sice závody proběhly úspěšně (světový re- zvládli příslušný mamutí můstek. Tato podskupina je
kord 181 m vytvořil Pavel Ploc a čs. reprezentanti obsadili vedena druhým TD-FIS, který má být navrhován sub-
2. a 6. .místo), ale už se ozývaly hlasy, že v Harrachově komisí trenérů a závodního vybavení pokud možno
je příliš velká nájezdová rychlost a  nadměrně vysoký z řad členů této subkomise. Cleny podskupiny jsou
let v 1. fázi letu. K tomu pak přispěla změna pravidel FIS oba trenéři, k teří jsou členy JURY. Druhý TD nemá
pro stavbu můstků pro lety na lyžích. Všech pět stávají- hlasovací právo v JURY.
cích mamutích m ůstků před obřím v Harrachově mělo 2.2 Skokanská kom ise FIS na podporu přísného dodržo-
sklon doskočiště 40—42 °, a proto dobří skokani létali až vání mezinárodních pravidel při stanovení maximální
do přechodového oblouku, zatímco průměrní a slabší sko- délky nájezdu uskuteční jedno ze svých plánovaných
káni Poskakovali na horní část doskočiště („na buben“). zasedání při každoročně pořádaných letech na lyžích.
Křivka letů skokanů při používání kombinéz a  širokých 2.3 Skokanská komise FIS chce ovlivnit, aby délka ná-
lyží se podstatně změnila a jak m ěření v Oberstdorfu do- jezdu byla stanovena tak, aby průměr nejdelších 10
kázalo, je v druhé a třetí fázi letu přibližně o sklonu 40 °. letů se pohyboval kolem 90 % délky ke K a kritický
Aby nebezpečnému doskakování do oblouku R2 bylo za- bod nebyl překročen.
bráněno, byla schválena nová norma pro mamutí můstky, 2.4 JURY se musí sejít v případě, že některý skokan do-
a to: sáhne nebo překročí délku 97 % K a musí rozhod-

maximální sklon doskočiště 38 n, maximální výškový roz- nout, zda-li se může bez změny délky nájezdu pokra-
díl mezi hranou odraziště a nejnižší částí oblouku R2 — čovat, nebo zda-li se musí soutěžní kolo anulovat a
127 m. Kritický bod m ůstku stanoví TD-FIS po proměření opakovat z nižšího nájezdu.
sněhového profilu a ten je v místě, kde začíná menší 2.5 'V případě, že by v některém soutěžním kole bylo
sklon než 38 °. Aby přestavba stávajících můstků pro lety dosaženo délky o 3 % nebo více za kritický bod, mu-
nebyla příliš nákladná, byla povolena výjimka, že sklon sí být soutěžní kolo anulováno a opakováno z nižší-
38° může být pouze v dolní polovině mezi P a  K a  hor- ho nájezdu. Pouze v případě, že by této délky do
ni polovina může mít původní sklon. Úprava s tímto uleh- sáhl poslední závodník, nebo jsou-li na startu ještě
cením byla poprvé provedena v r. 1983 v Oberstdorfu. Tím závodníci, jejichž výkonnost je^ prokazatelně horší,
se zvětšilo K na 180 m a bylo dosahováno velkých délek nemusí být soutěžní kolo anulováno,
s poměrně malou nájezdovou rychlostí. Můstek lehký a po Předsednictvo FIS tento návrh skokanské komise schvá- 
úspěšných letech v r. 1984 oblíbený u skokanů i trenérů . lilo a rozšířilo o’ ustanovení:
Druhý můstek s touto úpravou je Planica. Zde byla po- ,,Aby bylo zabráněno honbě za novým světovým rekor- 
rušena norma výškového rozdílu o 1,5 m a při úspěšném dem jakož i nebezpečným dlouhým letům, nebudou měře-
MS 1985 v letech bylo dosaženo fantastické délky 191 m. ny delší lety než 191 m. Každý let za 191^m bude registro-
Pro MS 1986 byl přestavěn můstek na Kulmu s podobným ván jako 191 m. Měřiči délek^ ani jiní činovníci nesmějí
profilem jako je v Planici, ale R2 je podstatně menší, ne- být umístěni za touto značkou .“
boť na dojezdu je spodní voda, a proto byl zvolen mini- I když skokani by byli schopni bájnou hranici 200 m
mální normou přípustný R2. Organizační výbor v Bad Mit- dosáhnout, nestane se tak v dohledné době.  ̂
terndorfu bohužel zaměřil m imořádnou propagaci na do- Myslím, že i lety 180—190 m jsou dostatečně atraktivní, 
sazení bájné délky 200 m, i když na Kulmu teoreticky ani aby neopadl zájem o tento sport. Věřím, že uvedená opa-
prakticky této délky nebylo možno dosáhnout. Bylo dosa- tření vnesou opět na delší dobu klid do řad trenérů a zá-
ženo stejné délky jako v Planici — 191 .m, ale soutěž při- vodníků, jakož i pro pořadatele sdružené v organizaci 
nesla i čtyři ošklivé pády se zraněními. To vyvolalo bou- KOP (Kulm, Oberstdorf, Planica), jejímiž členy jsou i Vi-
ři .odporu a předsednictvo FIS přikázalo skokanské ko- kersund, Ironwood a Harrachov.
misi, aby navrhla opatření, která zabrání honbě za re- MILOSLAV BĚLONOŽNÍK, člen skokanské komise FIS

7



Zák lad n í program ové m at er iály
Základní programový materiál (dále ZPM) pro oblast vzhledem k individuálním zvláštnostem závodníků a zá- 

vrcholového lyžování unifikuje zásadní principy přístupu vodnic není možné přistupovat k uvedeným údajům dog- 
k tréninku ve všech etapách sportovní přípravy při res- maticky; uplatňovat je tvůrčím způsobem znamená zkva- 
pektování nejnovějších metodických poznatků. litňovat tréninkový proces každého jednotlivce.

V září loňského roku vyšly I. novelizované Základní Základní programový materiál jednotlivých disciplín 
programové materiály v disciplínách běh 'na lyžích, sjez- (i. novelizované vydání] nabývá tímto platnosti a je zá
dové disciplíny, skoky na lyžích (ZPM pro závod sdruže- vazným dokumentem pro všechny články zabezpečení 
ný jsou v současné době v tisku). Lyžování je tedy prv- vrcholového lyžování od m ladých sportovců až po repre- 
ním sportovním odvětvím v ČSTV, které přistoupilo k pře- zentanty.
pracování I. vydání ZPM z roku 1983 se snahou soustře- Vzhledem k tomu, že v průběhu výroby došlo k někte- 
dit poznatky získané v souvislosti s novými vývojovými r ým změnám, považuji za nutné publikovat tato doplnění, 
tendencem i v jednotlivých disciplinách napr. volna těch- Běh na jyžích: v oblasti evidence a plánování tréninku 
nika (bruslení) rozšířeni disciplin (superobří slalom, alp- počínaje RTC 1986—87 evidovat zvlášť km/lyže klasickou 
ská kombinace), m ateriální a technické novin y ( ou- technikou pod kódem 108 a km/lyže volným způsobem pod 
bove tyče, skokanské kombinézy) apod. Snahou je poskyt- j^dem  107
nout trenérům metodický m ateriál, který umožní odpoví- , , .
dající řízení tréninkového procesu, vyžadujícího stále Sjezdové discipliny: ve 4. kapitole Prognóza vývojei, str. 
přesnější a hlubší znalosti o průběhu tréninkového žatí- 13, se poslední odstavec imění, nebot z rozhodnutí FIS se 
žení a jeho účinnosti výpočet FIS bodů v disciplínách slaloim a obří slalom

Cílem je sjednocení obsahu, metod a forem práce v tré- vrací k původnímu výpočtu ze dvou nejlepších výsledků, 
ninkové činnosti, zaměřené k dosažení co nejvyšší výkon- v kapitole Technika sjezdových disciplín, str. 26, od- 
nošti Důraz je kladen na zabezpečení obsahové návaz- stávec -  Poznámka: z rozhodnutí Mezinárodní lyžařské 
nosti přípravy v jednotlivých etapách realizovaných federace počínaje sezónou 1987 je povoleno v žákovských 
v existujících článcích vrcholového lyžování tzn. ve spor- kategoriích používání kloubových tyčí. Na základě tohoto 
tovních třídách tréninkových střediscích m ládeže, spor- rozhodnutí doporučuje subkom ise sjezdových disciplin 
tovních školách, střediscích vrcholového sportu mládeže VSL U:V ČSTV používání kloubových týčí pouze pro ka- 
a dospělých tegorii staršího 'žactva při soutěžích P-CSSR, národních

Charakteristickým rysem ZPM je postižení dlouhodo- přeborů, píípadně NKZ. 
bosti, systematičnosti a komplexnosti přípravy při po- Závěrem chci upozornit, že ZPM byly vydány v dosta- 
stupném zvyšování příslušných param etrů tréninkového za- tečném nákladu: běh na lyžích a sjezdové disciplíny 
tížení a perspektivním zaměření sportovního vývoje jedin- v počtu 880 kusů, skok na lyžích 330 kusů. D istribuci pro- 
ce. Úkolem trenérů v základní i speciální etapě dlouho- vedl Sportpropag na národní svazy pro trenéry  v člán- 
dobé přípravy je důsledně uplatňovat obsah a metodiku cích TSM a ST, na krajské výbory ČSTV pro trenéry  tělo- 
přípravy formulované v novelizovaných ZPM. výchovných jednot. Pro stud ijní potřeby posluchačů —

Uvedené normy a kritéria tréninkových ukazatelů (OTU, specializace lyžování, obdržely ZPM fakulty v Praze a Bra- 
STU) a testů jsou orientační a zajišťují potřebnou kva- tislavě. Trenéři článků sportovních škol, SVS-M a SVS je 
litu kontroly úrovně dosažených pohybových schopností, obdrželi na seminářích.
případně i dalších faktorů sloužících ke zkvalitnění meto- PAVEL ZELENKA
diky tréninku. Současně je však třeba si uvědomit, že ústřední metodik VSL ÚV ČSTV

Organizace závodů VLŠ
Vzorný lyžařský oddíl TJ Slavoj MP Plzeň patří k těm, vého průběhu je vhodné i při závěrečných závodech na- 

které pohotově reagovaly na usnesení ústředních orgánů vodit pro děti obdobnou situaci, na jakou si zvykaly v prů- 
ČSTV k rozvoji masového sportu. Veřejná lyžařská škola běhu dosavadního výcviku. To znamená, že je pokud 
je jednou z forem, jak organizovaně usměrňovat zájem možno necháme v kolektivu družstva a závod orga- 
široké veřejnosti o tento sport, jak podchytit co nejširší zujeme tak, aby jej děti mohly takto absolvovat (i když 
vrstvy mládeže již v nejmladších věkových skupinách a vy- družstva nemají vždy věkově stejnorodé složení), 
tvořit podmínky k výběru talentů pro výkonnostní sport Shora uvedené odlišné podmínky závodu tudíž předpo- 
z co nejmasovější základny. kládají některá zvláštní opatření jak pro vedení dětí, tak

Během dosavadních jedenácti 'let provozu VLŠ Slavoje i pro vyhodnocování výsledků závodu. Cellý ^průběh zá- 
MP Plzeň jsme nashromáždili řadu zkušeností, které, jak věrečného dne se dá zhruba rozdělit do tří fází: 
se domníváme, mohou být k užitku i jiným, zejména za- 1 - období před závodem,
čímajícím školám. Chceme se zmínit zejména o problema- 2. vlastní závod,
tice organizování závěrečných závodů, kterými končí kaž- 3. období po absolvování závodu.
dý ročník školy. V zájmu bezpečného a plynulého průběhu dne je ne-

Při závodech VLŠ zaznamenáváme jejich určité spéci- zbytné, aby se ve všech fázích děti pohybovaly v prosto-
fické odlišnosti zejména: ru, kde se závod koná, organizované, aby byly stále pod

a l počet startujících — vzhledem k rozsahu naší školy kvalifikovaným dozorem,
ie nutno zvládnout v krátké době podstatně větší množ- Jak již bylo řečeno, při tomto způsobu organizace star- 
ství startujících než při závodě okresní nebo krajské sou- tují děti v pořadí, které respektuje jejich příslušnost ke 
těže (některé ročníky měly až 270 účastníků); stálým družstvům. Není tedy zajištěno jinak obvyklé roz-

b) závodní nezkušenost dětí — pro značnou část dětí dělení do věkových kategorií — to je provedeno pouze ve
jde o vůbec první závod v životě. startovní listině.

■c) obsazení funkcionářů závodu — organizace tak po- p0 absolvování závodu celou skupinou zajišťuje pověře- 
četně obsazeného závodu vyžaduje využít části cvičitelů ný vedoucí organizované (lyžování skupiny mimo trasu zá- 
k pokrytí potřebných funkcí startérů , časoměřičů, branko- vodu až do přestávky na oběd. Po obědě předá děti stá- 
vých rozhodčích apod., ítakže nemohou být po celou dobu jým cvičitetům jednotlivých družstev.
u svých družstev. „ Stálí cvičitelé družstev vedou děti p ři prezentaci a roz-

d) vnější podmínky závodu -  na zaver_školy se na dávání startovních čísel, při prohlídce trati a potom je 
svahu sejde mnoho rodičů, ktere p ři teto příležitosti zve- předají pověřenému vedoucímu skupiny. Po obědě je ná- 
me, abychom jim předvedli výsledky svého výcvikového t družstev k vyhlášení výsledků.
úsilí za cellý ročník školy. . , „ _ „  .

Když jsme získávali zkušenosti jak zvládat tyto situace, Naznačené^ řešeni organizace nelze ovsem pov zo a 
vytvářela se postupně představa optimální organizace zá- za. iedlne mozne. Každý oddíl musí vycházet ze svých po 
vodil a vlastně celého závěrečného dne v uvedených pod- minek a organizaci závodu těmto podmínkám přizpůsobit, 
mínkách. Vychází ze základní úvahy, že v zájmu přízni- ZDENEK BURIAN

8



■  JĚ ř  ■ 1 ^ .  ■  ■ ■  ■ ■ ■  M k ZOH 1988, loni poskočil na úroveň
H  H l l  SP, letos už vyhrává. A chce mít

■ m  W baé$ I  ffgC  ■  m í  A  všechno, rychle. Taky kus odvahy.
„Miluji hokej. Hrál jsem v posled

ních letech v jednom juniorském tý-
ROB BOYD prosadil na 10. místo. Potom jel ještě mu. Každý týden zápas — moc jsem

lépe v Are — na krkolomné trati si zvykl a nyní se musím rozloučit.
Whistler Mountain znamená ,,hvíz- skončil šestý. Geograficky tak vzdá- Jenom na čas. Hokej se dá hrát až

dající hora“. Člověk jakoby v tom vě- lené tratě — a přitom jsou si tak do stáří.“
trném názvu cítil celou drsnost a hou- blízké — na obou se hodně skáče. To všechno napovídá — je založe- 
ževnatost kanadské přírody. I odva- Bezpříkladně odvážné skoky ve sto- ním dobrodruh — a kdo ví, snad
hu mužů, kteří v ní žijí. kilometrové rychlosti jsou dávno la- právě takový by měl být velký sjez-

Z Whistler Mountain se přiřítil na hůdkou pro oči diváků i kamer. Lá- dař. Nepatří mezi jemné techniky,
sjezdařské svahy „kanadský cvok“ jak kají i Boyda. A pointa této myšlenky i to je jeho naturel, slalom nemá
nadsazují západoevropské noviny — — také skoro všechno ostatní, co v lásce.
Rob Boyd. Jako blesk z čistého nebe, mladého Kanaďana láká, souvisí — se Letos se mnozí na Hintertuxu di- 
nebo jako rána z milosti všem zave- skoky. vili — kdo je ten nový, který tak pil-
deným esům, která přespříliš chybo- „Jen jsem dostal motokrosovou ma- ně trénuje obří slalom? Byli překva- 
vala na trati sjezdu ve Val Gardeně, sinu, víc jsem se s ní naskákal přes pěni, že tohle provádí sjezdař Boyd. 
sjela mezi cílové tyče jeho šestadva- muldy, než najezdil.“ Proč?
cítka a už zůstala v čele. Šok pro Novináři jsou překvapeni jak s ni- „I při sjezdu začíná o mnohém roz- 
Roberta Boyda. mi hovoří — s klukovským nádše- hodovat těch pár branek a změn

„Mým cílem letos bylo umísťovat ním a klukovskou hantýrkou. „Napiš- směru. Musím svou slabinu odstranit,
se mezi prvními deseti. To už přece te, že jsme potřeštěná rodina. Vážně Šanci na absolutní úspěch má jedině
ve sjezdařské hierarchii něco zna- jsme někdy padlí na hlavu. Sestra se ten, kdo oblouky precizně technicky
mená.“ chce přizabít při lyžařské akrobacii. zvládá.“

Byla to nesmírně těžká trať plná Taky jsem už podlehl, fantastické sko- Rob Boyd je představitelem mla- 
skoků a záludností a Boydova jízda ky  a lety vzduchem mi nedávají spát." dého kanadského týmu, jehož ambi- 
byla velice riskantní. Zvládne motokros i akrobacii a při- ce sahají málem ke hvězdám. Trenér-

Do kolotoče SP vstoupil loni a brzy tom dnes dvacetiletý mladík byl už ská hvězda Heinze Stohla začíná
— právě ve Val Gardeně 1985 — se v sedmnácti zařazen do přípravy pro v kanadských službách opět vychá

zet: „Nebylo snadné sestavit toto 
družstvo. Máme za sebou tři perné 
roky. Ale Kanaďané jsou dobří sjez-

G
a b  A i « *  I b i  4  a  w  m  i a  i  dařL Tot iž sÍezdař ~  to musí W
« 2  9 8  X *  m SR. 1 H  I  I L  511 X  f f l  I  i povaha. A s povahami sjezdařů, s po-

vahami jako Boyd, je těžká práce.“
„ lt , „„„„ _ , . , . Boyda někdy přirovnávají k Dave

„Bruslarska nakaza — tak se v SSSR nazyva v současnosti jeden z nej- Murrayovi Dva blázni z Whistler
vážnějších lyžařských problémů. Počátkem prosince loňského roku bylo roz- Mountain Ano něco společného
hodnuto vypořádat se s přemnožením volného stylu důrazně a jednoznačně. je sbližuje Odvaha' radost z rychlos-
A přitom — tou dobou sovětská reprezentace vstoupila úspěšně do Světového z vzácných zlomků času kdy
poháru právě v soutěžích, běhaných volnou technikou. (10 km žen v Ramsau: Sg jyge vznášejí nad sněhem kdy se
2., 4., 6., 12. a 13. místo, 15 km mužů v Ramsau: 5., 8. a 11. místo; 15 km mužů p aR Vmžiku střemhlav ztratí 'v  údolí
v Cogne 3., 9., 10. a 14. místo atd.) V sovětské lyžařské organizaci tak jakoby Whistler M ountain'jakoby bylo zna- 
vyvrcholil paradox volného stylu. Odmítaná technika se může stát můstkem, mění Cejch Jakoby to byla značka
který sovětské běžce vrátí mezi absolutní špičku. pravé sjezdařské povahy

'Dávno před sezónou bylo jasné, že ženské reprezentační družstvo SSSR bude 
výrazně specializováno na klasicky a bruslařky. Jegorovová, Vasilčenková, ICCCCD
Vencenová a Smetaninová zůstaly u klasiky, Koroljovová, Ordinová, Pticynová, I W w w  L C 39C K  
Furletovová, Rešovová, Gavriluková a další se zaměřily na volnou techniku . pro jgtošek zatím jen skokan s má- 
Postupeim sezóny se polarizace začala dotýkat i mužského družstva, o němž jem gar0vnou pověstí prvního velké- 
se ovšem říká, že je mnohem všestrannější než ženské. Smirnov, Sachnov, bo vítěze sezóny Však známe to
Baťuk, Ušikalenko a Devjaťarov se zřejmě specializují na bruslení, Burlakov, netrpělivé očekávání prvních střetů
Sergejev, Prokurov, Turčin a  další zřejmě zůstanou u klasiky. To „zřejm ě“ je sij kcjy se p0 ¿jouhém létě začíná
důležité, protože u mužského týmu dosud není 'specializace ukončena. Jedno ukazovat kdo bude vládnout zimě.
je jisté — to', co zatím v ¡sérii SP ukazují sovětská družstva, se nápadně po- Skokani ' čekali na předolympijské
dobá počátku generálního tažení na Calgary 1988. soutěže v Calgary. 'Dvacetiletý skokan

Nahlédněme do článků v sovětském tisku a zvažme některé názory, které ,NDR ¡zvítězil na budoucím olympij-
v nich 'zazněly. Odpovídají na otázku — jaké pozadí má „generální tažení“ S'hém můstku P__70 m __ a to byl ne
probíhající zároveň na dvou frontách: čekaný skokanský aperitiv . Co o něm

•  Exploze volného stylu se stala v mnohém příčinou našeho neúspěchu na Víme? 
předchozím MS. Proto . jsme se rozhodli pro nové kroky: provést důslednou žije a trénuje v Oberhofu, je sy- 
specializaci lyžařů, využít ne olympijských sezón (včetně sezóny MS v Oberst- nem bývalého reprezentanta Wernera 
dorfu) k vyzkoušení metodických a organizačních novinek, už pro Oberstdorf T.psspra loni skončil na 3D místě v p  

připravovat pouze ty, k teří mají šanci uspět v Calgary. Světovém poháru (nejlépe 3. v Ober-
•  V příchodu volné techniky jednoznačně spatřujeme progres bez ohledu w iesenthalu, jindy jen průměrný). Ví

na to, jak 'bude situace řešena po ZOH. Je to prostě vývoj 'lyžování. Týká se tězství v Calgary je jeho prvním vel-
ovšem pouze vrcholové sféry. Na všech ostatních úrovních jde většinou o jev Rým mezinárodním úspěchem . Také
negativní. Lékařsky, metodicky i psychologicky vzato. Základem našeho mlá- na devadesátce se prosadil __ ne
dežnického a masového sportu (a na ten myslí sovětská tělovýchova přede- snad desátým místem, ale rekordem
vším) musí zůstat klasická technika. můstku.

•  Chceme zveřejnit naše výrazně negativní zkušenosti s rozvojem bruslení. Generální sekretář lyžařského sva- 
Nedůsledné řízení umožnilo, aby volný styl přebujel. Zaplavil sportovní školy Zu NDR Ekkehard Becher je však
— a už dnes vidíme, že vážně narušil ¡celou dlouhodobou koncepci přípravy v posuzování tohoto úspěchu opatr-
talentů. Přináší také zlou krev a zmatek na pole masových lyžařských běhů n ý ; „Calgary bylo jen prvním mezní-

vždyť vyžaduje docela jiné tratě. kem těžké sezóny. Až v jejím průbě-
•  Hlavním problémem je ovšem výuka správného bruslení. Scházejí nám pu se ukáže zda už Lesser dozrál.

dobře připravené trasy a učit se na špatně připravených je totéž, jako učit A ê pamatujme si jeho jméno “
se hrát na rozladěný klavír. Proto byly stanoveny přesné poměry: u mládež- Pogátek série světových poháru dal 
moke kategorie amen byt íen 2—3 závody iz deseti 'běhaný volnou technikou, , _ , . . . .  e
u soutěží dospělých 'je krajní poměr 1:1. Znovu je však nutné připomenout, že z^Prav u __ ac erovi^ i us ovi o prv- 
k řešení problematiky vrcholové přípravy přistupujeme zcela jinak. nim vyhran í. . .  Jenze^ Lesserova zra-

•  'Výsledky uplynulé ani letošní sezóny ¡nepřeceňujeme, v žádném případě l° st může přijít každým závodem, 
nejsou směrodatné. Všichni experimentují, mnohé ústupy ze slávy jsou piáno- V Calgary zaklepala, 
váné. A olympiáda je až za rok. -pb- PETR BUSTA

9



¿ V f

Předolym pijská zkouška v Calgary ß
Po skokanech a sdruženářích začátkem roku vyzkoušeli olympijská zařízení ^  1

v Calgary běžci a běžkyně. Jejich středisko v Canmore je hodinu autem vzdá- ; ~ e
léno od naftařské kanadské metropole. Patnáctka mužíi a desítka žen klasic- i- o l w  * -v....... ..
kým stylem byly součástí Světového poháru, volnou technikou se běžely šta- . v «í*

Ze svě tové  šp ičky  chybě la  ř a d a  kar (Švéd.) — 1:18,7, 8. Aaland — 1:22,5, i S ř  
p řed n íc h  závodníkii  a závodnic ,  nej- 9- Jevne 1:34,2, 10. Broces (všichni ...
s i lně jš í  ko lek t ivy  vys la lo  n a  p řed-  ?íor.) ~  1,:44f’5i 1:1i  pttcsson — 4:47,’̂ ’

, .  , . .  12. Ostlund (oba Sved.) — 2:05,3, 13.
o lym p i j skou  z k o u šk u  Švédsko .  Na ne j-  Guidon (švýc\ ,  _  2:2£ s. 14 „arvey
vyšš ím  s tu p n i  vitezu vsak  s ta l i  Fin {lKan.) -  2:34,1, 15. Marchon (Svýc.) -
H a rr i  K irvesniem i (p řed  č ty řm i Švédy] 3:01,2. — 28. Petrásek — 4:29,6. ^  V  >
a Svýcarka  Evi K ra tze rová  p ře d  Dah l-  4X10 km volnou technikou: 1 . švéd- ^ * ' *
m anovou .  Š ta fe ty  by ly ja snou  zálež í-  sko (Östlund, Majbäck, Sván, Mogren) \W  4^
tostí  šv éd sk ý ch  běžců a běžkyň. Nor- 1:51:01,1, 2. švýcarsko (Bovisi, König, *'
sko vys lalo  do Calgary  d ru h é  týmy, Marchon, Guidon) -  1:07,7, 3 Finsko ' V f "

. x, . . .  ----- - , ■__Laukkanen, Mehtonen, Kirvesniemi, Ra-
Chooon n e ls i lnejs i  závodnice  F in sk a  sanen) _  2:22,6, 4. komb. Švédsko—ČSSR £ ' ** * ' ?{L
a  SSSR a m n o h o  da lš ích ,  k teří  asp i -  (Ottosson, Soemskar, Danielsson, Petrá- ■
ru j í  na  o ly m p i j sk é  m eda i le .  sek) — 2:57,9, 5. Kanada — 3:00,1, 6. | S N | | H 9 ^ H B |

ČSSR byla z a s to u p e n a  m alo u  výpra-  Norsko— 4:36,8. 
vou, jej ímž úko lem  bylo „ o k o u k n o u t“ Ze l0 km klasickým styiem: 1 . *’• .* - '  ,
.místní p o d m ín k y  a z ís k a t  z k u š e n o s t i  Kratzerová (Svýc.) 30:13,1, 2. Dahlma- « » t o m » ™ « » . ,
pro ú sp ě š n é  z a s á h n u t í  do bojů ZOH nová (Švéd.) — 38,6, 3. Schmidtová-Fos- I v a n  Š i n d l e r  [ D u k l a  B a n s k á  B y s t r i c a )
1988 Tuto p ř í le ž i to s t  d o s ta l i  Petra- terová (Kam) -  43,8, 4 Westinová p o t v r d i l  d o b r o u  f o r m u  v  l e t o š n í  s e .
seik, Jebava a Klrngerova, tren er i  Cil- (Sved.) — 48,5, 5. Serkovova (SSSR) — - ; Fntn H 7 q r , l h„ ř1
ler  a B. Rázl a lé k a ř  MUDr. P. Krejčí. 1:00,6, 6. Sulzerová (Rak.) — 1:18,7, 7. z o n e  1 1  Q1- L -

M arce la  Jebavá z ís k a la  se d m  bodů do Henninenová (Nor.) — 1:35,7 8. Carl-

Světového p o h á ru  d e v á tý m  pořad ím .  k m m  i neková -  1 :55,2? lL E r k -
T ienei  i Cille i a B. Razí se shodu j i  kilaová — 1:58,5, 12. Ryhanenová (všech- ap i  _.

v  názo ru ,  že o lym p i j ské  t r a tě  v nad -  ny Fin.) _  2:00,2, 13. Moenová (Nor.) i  n w w  ^
m o řsk é  výšce 1425—1550 m jsou  ve l-  * —2:00,4, 14. Massonová (Kam) — 2:03,8, I  U f  I l U
m i n á ro č n é  s p ru d k ý m i  s to u p á n ím i  a 15. Larssonová (Švéd.) — 2:13,8. — 30.
sjezdy. Vedou v z a le sn ěn é m  sv ah u  ka- Klingerová — 3:47,3. _ _  ^  ^
n a d sk ý m i  jed lem i ,  borov icem i a osi- 4 X 5 km volnou technikou: 1 . Švédsko f  ¿ 9 I S l ^ r  I
kam i .  (Carlstromová, Larssonová, Dahlmanová,
n ň r H i r n  vvQTrnwťi Westinová) 1:02:52 7, 2. Kanada (Schmid- P ř í lež i to s t í  p ro  z m ě řen í  sil  s k o k a n ů
PŘEHLED VYSLEDKÜ tova-Fosterova, Gibsonová, MeAlltstaroya, d r u h ý c h  d ru žs tev  a ju n io rů  ČSSR,

Muži 15 km klasickým stylem: 1. Kir- ] ZurbrtiggDvá V ‘ Senigerová NDR a F o l sk a byl XXIII. ro č n ík  T u rn é
vesniemi (Fin.) 41:52 9, 2. Mogren -  stal ^ lbruggova> -  p řá te ls tv í ,  k te rý  u sp o řá d a la  4 . - 6 .
9,8, 3. Majbäck — 13,0, 4. Sván — 49,3, KratzerovaJ 1.55,7, 4. Mnsko , TiQkra H a r r a r h n v  Sknnči l  ů^ně
5. Danielsson (všichni Švéd.) — 57,1, 2:30,3, 5. Norsko — 2:46,6, 6. Kanada II. lad n a  J i sk ra  I l a r i a c ň o v  Skonči^  uspe-
6. Laukkanen (Fin.) — 1:07,1, 7. Soems- — 5:08,3. c h e m  r e p re z e n ta n tu  NDR, k t e n  zví

těz i li  ve všech  ka te g o r i íc h .

_ _  _  m Závod mužů na středním můstku: 1.

Frenstatslce prvenství lec 220,9 (88̂ ,5 a ’ 90,5), 3. ’ Sauerbrey
B 219,7 (86 a 88,5), 4./1. junior Arnold 219,1

n . .  , , . - .  „ . . . .  „ T (87,5 a 88,5), 5. Petzold (všichni NDR)
První  závody  ve sk o k u  v nove  sezone  u sp o řá d a l  ly ža řsk ý  oddíl  TJ MEZ 2i s  o (86 5 a 86) 6. Š indler 212,9 (88 a

F re n š tá t  pod R ad h o š těm  20. a 21. p ros ince .  Využ il  p ř ízn iv ý ch  p o d m ín e k  a b b )’ 7 .Raška 2l í ,9 (85 a 86,5), 8. Rolz
sn ěh o v ý ch  děl k  u sk u te č n ě n í  p rv n ích  CKZ a ú v o d n ích  kol  Č eskoslovenského  (NDR) 211,1 (86,5 a 84,5). — 10./2. jun.
p o h á ru  v p lán o v a n ém  te rm ín u .  Šakala 207,8 (85,5 a 85), 11./3. Jun. Zuch-

_ _ ner (NDR) 204,5 (85,5 a 82). — Druž-
Byla to p ř í le ž i to s t  i p ro  s t a r t  č le-  a 85), 3. Šindler 209,3 (87,5 a 85,5), 4. stva: 4 NDR R (Okraffka, Sauerbrey,

nů re p re z e n ta č n íh o  d ružs tva ,  k te ř í  po Dluhoš 201,5 (84 a 86), 5. Raška 198,8 Deckert, Rolz) 659,1, 2. CSSR I. (Raška,
z ám o řsk é m  tu rn é  n a lez l i  na  f r e n š tá t -  j-85’8 f  lg.6’5. í88;.5. 3 m ’5 *’ Malec, Šindler, Polák) 645,7, 3. CSSR II.
ské  sed m d esá tce  m ožnos t  k n ř ín rav ě  7‘ Saka a _(MEZ Frenštát) 195,1 (81 a (Pustka, Daněk, Mayer, Vavrinčík) 604,4.
s „ secimciesdice m ožnos t  k  p ř íp rav ě  82 5) 8_ cíž (Du(ki,a Banská Bystrica) _  Dnil;Ý 7nVnď- 1/1 un Zurhner 205 8
p řed  od jezdem  na In te r s p o r t tu rn e .  194 0 {83|5 a 84)> 9. Mayer 193,7 [82,5 a í82 a 861 2 Šindler 2011 Í85 a 83 5)
Soutěž byla  so u č a sn ě  d ru h ý m  ročn í-  84,5), 10. Daněk 193,1 (84 a 84,5), 11. 3 sauerbrey 198,0 (82 a 83) 4. Mayer
kem  Ceny P ohorské  jedno ty  R adhošt ,  p. Ploc 189,5 (81 a 84). 195 7 (84' a 83) 5. Petzold 194 8 (77 a
do k te ré  se započ ítáva ly  výsledky  n .  ročník Ceny Pohorské jednoty Rad- 86)! 6. Cáhlík 192,1 (80 a 86), 7.’ Deckert 
obou závodu. Zvítězil v  ní Jiří P a rm a  hošf. 1 parma 418,1 b., 2. Šindler 411,7, 187-3 (83 a 80), 8. Rolz 182,9 (78 a 81),
(Dukla  B an sk á  B ystr ica ) ,  k te rý  f ren -  3. Malec 403,0, 4. Dluhoš 398,0, 5. Vacek 9- Raška 176,7 (81 a 76), 10./2. jun. Rose
š tá ts k ý  m ů stek ,  n a  něm ž vyrost l ,  po- 395,9, 6. Raška 389,7 b. [NDR) 176,4 (77,5 a 79). — 12./3. jun.

kláda za nejlepší. Druhý skončil jeho H & r T ' m ! ."  2. ™sšk Ti. “sS a T .
oddílový kolega Ivan bindjer pied I  A  t*  CSSR I. 534,3.
M alcem  a c leny  r e p re z e n ta č n íh o  tý- j V i i  Uj  M
m u D luhošem  a Vackem . S te jné  po- •**"% .+ ** ' M Družstva juniorů — první závod: 1.

řa d í  bylo i v Č eskoslovenském  p o h á ru  Z ajím avou  sou těž  pro  v še c h n y  d ě t i  *2 ¿ s s ř f  " (S e^ef’RÍhořek Šimon
po clvon závodech .  S ta r to v a lo  54 sk o -  , n e re g i s t ro v a n é  p ř ip ra v i l a  v le tošn í  ^  C5^ , '  3.’ NDR Ií (Netendarf ,
K anu- sezóně  TJ Janské  Lazne. Jan sk o lazen -  ^  „... „ . _

Výsledky prvního závodu: 1. Malec sky s jezdový  p o h á r  (JASPO 1987) m a  ’ ’ ° ’ ’
(Dukla Liberec) 206,5 (88 a 84,5), 2. na  p o řa d u  d e s e t  z ávodů  v devít i  ka- CSSR (Filipko, Selcer, Lasota, Klobou-
Šindler 202,4 (87 a 82), 3. Parma 199,2 tegori ích ,  k te ré  s t ř íd av ě  p o řá d a j í  jed- ček) 508,0. — Druhý závod: 1. NDR I.
(89 s pádem a 88), 4. Dluhoš 196,5 (86,5 notlivé  oddílv  P rvn í  n ř in rav i l i  fo tba-  531,9 2. ČSSR I. 494,0 3. NDR II. 412,3,
« 81> (všichni D u M a ß a n -  Usté ,d r u h ý  P r o l e z e  i, t ře t í  šach is té ,  4. CSSR li. 354,7.
ska Bystrica) 196,5 (83 a 84,5), 6. Mayer ’ ,, /. . .„ .  ’
194,8 (81,5 a 84), 7. P. Ploc 193,8 (80,5 č tv r tý  o d b i jen k a ri ,  p á tý  odbor  tu r rs-  Výsledky Turné přátelství -  muži: 1. 
a „85), 8. Raška 190,9 (81 a 80,5), 9. Da- tiky, sesty  ten is té  Sedm y u s p o řá d á  2 CssR 3_
nek (všichni Dukla Liberec) 189,3, 10. 21. ú n o ra  ly ža řsk y  oddíl,  d a lš í  28. ' ’ ’ ’
Pustka (Dukla Banská Bystrica) 188,6 ú n o ra  odb o r  ZRTV, 7. b ře zn a  Horsiká LÍ>SR li. H 4b,2, 4. NDR n .  1079,6, 5.
(80,5 a 80,5). s lužba  a záv ě reč n ý  kom ise  TV a m lá -  CSSR lil. 1030,0 b. Junioři: 1. NDR I.

Druhý závod: 1. Parma 218,9 (89,5 a deže  MěstNV s t ě lo v ý ch o v n o u  jedno- 1151,8, 2. CSSR I. 1072,9, 3. NDR II. 972,6,
87), 2. Vacek (Dukla Liberec) 213,3 (85,5 tou. 4. ČSSR II. 862,7, 5. ČSSR III. 731,8 b.

10



Druhé vítězství Švandy 1  v
Již 49. ročník tradičního běžeckého závodu o Zlatou lyži Českomoravské 

vysočiny znovu potvrdil, že novoměstští lyžaři jsou vzornými organizátory. *  f  "f /

Mají početný kádr obětavých funkcionářů a techniků, kteří dovedou soutěž § /
i prostředí náležitě připravit. Tentokrát chyběl závod Světového poháru i kon-
kurence zvučných jmen ze zahraničí a o dobrou úroveň se museli postarat grand m r éF£
čs. reprezentanti a reprezentantky, pro které to byla prověrka připravenosti f  I® /  ~ ^
před blížícím se mistrovstvím světa v Oberstdorfu. *  j? gjy

Zejména urputný souboj Havrančí- ,,Sám jsem něko likrát bojoval o y M  m/Mm Š
kové s Klinikovou a  jejich výkony na účast na mistrovství světa, dosud se ££*Jlr ~,
pětikilometrové trati na úrovni svě- mi to však nepodařilo,“ řekl L. Švan- j ^ n ¡̂ h ^ q ¡q u  štrbské Pleso) se
tové špičky, 'duel reprezentačních šta- da. „Rosler je velkým talentem, vše- sř(2j ^  posedmé mistrem ČSSR v zá-

■ fet mužů a Ladislav Švanda, obhaju- chno podřizuje tvrdé přípravě. Na Zla- v0^  sdruženém (Foto dr. Z. Šrubař]
jící loňské prvenství ve Zlaté lyži na té lyži měl velkou příležitost potvr-
15 km, uspokojili náročné diváky ze dit cílevědomý trénink, případně se
širokého okolí. Ti jsou odborníky bě- kvalifikovat do juniorského týmu. __ g » 1 8
žeckého lyžování a ocenili i výkony Mám radost z jeho úspěchu a že k ně- D | ř J | n  * |  fat J i 1 1 ffc
domácích závodníků Teplého a Vaňka, mu přispěly i mé lyže.“ Vr i  C l  I I  C l  1 i  C A »  1» i  i  C l
k teří se zasloužili o dobrou úroveň Trenér čs. reprezentačního družstva ,
v boji s čs. špičkou. žen Zdeněk Ciller po závodě prohlá- Pražsky hotel Panorama v závěru

Svědomitě trénující Švanda pozmě- sil: „Havrančíiková a Klimková zno- ť . a přivítal technické delegáty FIS
nil systém podzimní přípravy a letos vu potvrdily, že by měly být našimi sjezdových disciplín ze zemí socialis-
patří mezi nejvážnější uchazeče re- oporami v náročné konkurenci běž- tickeho společenství. Zúčastnili se TD
■prezentace na světový šampionát. kyň na MS v Oberstdorfu. Jejich ča- z P°ls!va a CSSR, prakticky jediní.
Kromě obhájení prvenství ve Zlaté sy na obtížné trati a  bojovnost, kte- kteří vykonávají tuto funkci v oblasti
lyži slavil ještě jeden úspěch, o kte- rou prokázaly, naznačují, že mají vy- ^DS- S5<olení pod vedením některého
rém se málo vědělo. Své nejlepší ly- hlídky zasáhnout do bojů nejlepší Clena subkomise FIS musí před zaha-
že v tomto závodě půjčil junioru Mi- patnáctky . Nebude to však lehký lenim každe sezóny absolvovat vsich-
roslavu Rdslerovi z armádního kolek- úkol.“ n* techničtí delegáti. Vedoucím v Pra-
tivu Dukly Liberec, jehož je členem. Muži 15 km voinou technikou o Zla- Z6ubyl S^ycať Hans Kung z Ckuru-
Rosler  V důlpž i íém  n rn v ě rk n v é m  zá- * 5 ? V  1 v  uvodu  se  zabýva l  m o rá ln ím  pro -KOsmi v a u ie z n e m  prove iK ovem  Zd tou lyži: 1. Švanda 39:24,2, 2. Korunka fj] Tn  -ph těžkou úlnhm i  a v p I
vodě poraz i l  v š e c h n y  hezce  z ju n io r -  — 28,6, 3. Lisičan (všichni CSSR] — e n  J®no tazKoa u lo n o u  & vei-
sk éh o  re p re z e n ta č n íh o  k o l ek t iv u  a 49,3, 4. Teplý (Nové Město na Mor.] — kou, odpovědnost i ,  Musí ry ch le  a
řeikl si o z a řa ze n í  do  d r u ž s tv a  běžec-  1:24,5, 5. Benc — 1:25,7, 6. Lichoň (oba s p rá v n ě  ro z h o d o v a t  v ě tš in o u  ve s t re -
k ých  n ad ě j í  Švanda  sám  s p ře v a h o u  CSSR) — 1:47,4, 7. Vaněk (Nové Město sových s i tuac ích .  Ú spěšné  ř e še n í  p ro -
ro zh o d l  závod na  svých  d ru h ý c h  ly- «a  'Mor ) -  1:48,4, 8 Schroder (Dynamo blémů je v ý s led k em  ob ě tav é ,  sous tav-
ž írh  1p tn č in  k te rv  n a tř i  do  sou tě  K lingenthal] — 1:55,8, 9. Svub (Slavia n é p ř íp rav y .  Chybné ro z h o d n u t í  t e c h -
ZiCli. je to cín, Kte iy  pa t  O S  Ban. Bystrica) — 1:57,5, 10. Bečvář n i rk é h n  d e lev á ta  znam pná  n ř ivps t
ze Fa ir-p lay .  Švandova  pom oc m la d é -  í c s s r i  — 2 05 o 11 Karlík íDukla Li- mcKeho ^ a e ie g a ta  z n a m e n a  p i iv e s t
m u  p e r sp ek t iv n ím u  z áv o d n ík u  zaš lu -  berec) — 2:05,0,’2. Baranyk (Nové Měs- vn iveč z áv odn íkovu  s n a h u  nebo vý-
h u je  uznán í .  to na Mor.) — 2:07,6, 13./1. jun. Rosler kon.

(Dukla Liberec) — 2:24,8, 14./2. jun. Zajím avé  jsou z k u še n o s t i  subkom i-  
Holzberger (ASK Oberho-f) — 2:28,7, 15. se TD FIS, k te rá  z p rac o v a la  v še c h n y

w r Wick (NDR) — 2:33,2. — 20./3. jun. o d evzdané  zprávy.  Celkem  1284 j ich
O o o f / f t f l k E f l l f f í i n o f a l f  Petruch (CSSR) — 3:09,7, 22./4. jun. Hu- bylo b e z chyby  a  85 h lá š e n í  c h y b n ý ch
( j w u l l U v l f J V ¡ 5 I I  W l% ¥ sek (Elitex _ Jablonec) — 3:20,8 24./5. _  jej ict i poče t  v p o s l e d n íc h  l e tech

* S h a  S e x  Jab lon i) - ' 3-30 4 ^  'mírně stoupá. Třináct chyb bylo ve
výpočtu BOB přirážky, chyba nepře-

OOSltíí 3X io  km volnou technikou: 1 . CSSR II. s á h l a  0,02 (šp a tn é  z ao k ro u h le n í ) .  Cel-
I* (Korunka, Bečvář, Lichoň) 1:19:18,6, 2. kem  46 chyb ve výpoč tu  by lo  vě t-

Úvodem Československého poháru, ^N D R  í . ^ w S ,  “ antoér ̂ c h k ^ j  ° -  ! ích- Nejčastěji byly způsobeny^ tím,
soutěže oddílových smíšených druž- 1:00,9, 4. Nové Město na Moravě I. (Ba- ze u rozhodujících pěti závodníku by-
stev a celostátních (kvalifikačních zá- ranyk, Vaněk, Teplý) — 1:41,2, 5. Dukla Jý použity špatné body,^ nebo použitím
vodů v běhu byl 30. ročník Poháru Liberec I. (Rosler, Karlík, Petrásek] — špatné listiny FIS bodů a chybou při
Automobilových závodů Vrchlabí kte- 2:14,6, 6. Dynamo Klingenthal (Pawli- přenášení. Závod v Trientu musel být
rý uspořádal 3. a  4. ledna na Míseč- J rcphf fTer’ 2:30,0 7 Duk- p r ,0 m ajý počet branek anulován. Se
k á rh  S n a r tak  V rch lab í  Skonč i l  la Liberec II. — 2.51,5 8 CSSR junion všemi technickými delegáty, kteří se
úspěchemPčlenň reprezentačního druž- [ apusta’ Petruc L uchta) “  ’ „  dopustili chyby, se uskutečnil pohn
oj.,™ Zeny 5 km volnou technikou: 1. Hav- vor. Celý rozbor svědčí o svědomitém

10 'km  muži a junioři klasicky: 1 . Beč- “ p ÍAw  P ř í s tu Pu k Prá c i  TD a m ůže  b ýt Pro
vář 28:36,4, 2. Petrásek (oba Dukla Libě- 0V 7 ' r  Mm-fn^nví nas  P ř ík ladem .
M C )1~  0iq ’2 3 4 T| piy (Nové N ěs t° na ^  3 4  3, 6. Noacková (obě NDR) -  34,9, v  clalšíim Po ř a du š k o le n í  byla  pro-

"  o ň  k T -  n ’ ň m°‘ 7- Jebavá -  35,7, 8. Ruchalaová (Pol.) hrana u p ř e s n ě n a  prav id la  pro s e z o -
k o r  32,qÓ a ' 7B/i  • [všichni Dukla _  43 ^  g/2  íun Knížková (CSSR) — nu 1986— 87, k a ž d ý  ú č a s tn ík  dosta l

p í p  3, ' 44 ň ■]Un‘ u c l t a ( -  1Q Drescherová (NDR) — 47,6, 11./3. ,,b a l ík “ n e ú p ln ý c h  v ý s le d k ů  lyžař-

' 20 km muži a junioři volnou teehni- ’ ^  Balrá̂ ° vRá. tĎSS? |  - 1q54’9> Rei; sk ý c h  zá v o d ů  S o b m ě n o u  pro v e d le
kou: 1. Švanda 56:59,2, 2. Teplý -  1:24,6, lND1R> "" B5/.5’ .13‘ k l ingerova s e b e  se d íc í  f r e k v e n ta n ty .  N a s ta ly  dvě
3. jebavý — 1:37,5, 4. Benc — 1:52,8, 5. r 33R i 'n ? n ’ \  v § í p ! a PŮ1 h o d in y  n á r o č n é  p rá ce  s  p o č í tá -
Korunka -  2:13,7, ’ 6. Beneš -  2:15,7, 7. q  /5 ¿ 1   ̂ Hermannová n ím  v ý s le d k ů ,  FIS bodů, k o m b in a c e ,
Lichoň (CH Strbske Pleso) - 2 D 7 4  (NDR) — 1:20,1, 22./6. jun. Baková (Rum.) p ř irážek ,  za o k r o u h lo v á n í ,  r e s p e k to -

5 km zeny a jumorky k lasicky . 1  Ja- _  2.342  v á n í  m in .  př irážek ,  v ý p o č e t  sp r á v n é h o
noušková 16:23,3, 2. Švubová — 2,8, 3. ’ • ’ - - „ ú  afn
Jebavá (všechny RH Jablonec) — 6,3, 4./1. 3X5 km volnou technikou: 1. ČSSR I. caau z ru čn íh o  m e i e m  a tp .  Byla  to
jun. Balážová (ČH Štrbské Pleso) — (Janoušková, Havrančíková, Rádiová) p ra če  pro v š e c h n y  s te jn á ,  bez  o h le d u
24,2, 5. Kllngerová — 24,9, 6./2. jun. Kníž- 42:35,7, 2. NDR I. ( Drescherová, Morin- na  z á s lu h y  a v ě k  z k o u š e n é h o ,
ková — 34,9, 7./3. jun. Zurynková (všech- gová, Noacková] — 49,1, 3. RH Jablonec V z á v ě r u  b y ly  p rob rán y  z á s a d y  d o 
ny RH Jablonec) — 44,0. (Klingerová, Knížková, Švubová) — v o le n é  re k la m y  (i když TD za dodr-

10 km zeny a juniorky vo lnou teehni- 1:53,3, 4. Polsko ( Popieluchová, Ruchalao- ž e n í  n e n í  z o d p o v ě d n ý ]  v y p lň o v á n í
kou: 1. Havrančíková ( Tesla Lipt Hrá- vá, Macuszeková) — 2:18,3, 5. NDR II. t isk o p isů  FIS a  p o s le d n í  čás t  p o n e-
dok) 31:13,8, 2. Jebava -  47,1, 3./1. jun. (Reimeovaj Gohlerova, Hermannova) -  rhánp n!jnfinA P ražsk é  ěkn-
Knížková -  1:31,6, 4./2. jun. Balážová -  2:20,5, 6. CH Štrbské Pleso (Staršia, Balá- f n a n a  p io a n e  aiSKUSi. ťiazsKe^SKO
2:04,4, 5./3. jun. Rádiová — 2:21,7, 6. Ke- žová, Kučerová) — 2:42,5, 7. Dynamo e,ni , sp i a j i°  ve  v š e c h  s m e r e c h  o c e k a -
peňová (Tesla Lipt. Hrádok) — 2:27,1, Klingenthal — 2:55,5, 8. Bulharsko I. — v á n í  a úče l .
7. Klingerová — 2:36,9. 2:58,1. Ing. VÁCLAV KLOZAR, CSc.

11



lyžovaní pro každého
v  < #  r  r  r  tm |**fc ď% BV 820 a 1340 Kčs. Na všechna poskytujebezpečnostní vázán i iv o / výrobce dvouletou záruční lhůtu.

Další dva modely bezpečnostního
Je tomu právě rok, co jsme psali o budoucnosti lyžařských bezpečnostních vázání MARKÉR vyrábí VD Drukov 

vázání. A přiznejme, že to mnohdy byly hovory o věcech vzdálených. Nejen Brno — jde o dětské vázání M 4—8 
pro nás, ale vlastně pro rekreačně lyžující veřejnost na celém světě. Připo- STEP SET a vázání M 4—12 STEP SET. 
meňme jen, že napřík lad občan NSR je ochoten za vázání zaplatit 200 až Nechápejte tento článek jako re- 
250 DM, zatímco předběžná kalkulace cen elektronických vázání budoucnosti klamu pro FP Barrandov, ale jako 
se pohybuje mezi B00—800 DM. Zapomeňme prozatím na budoucnost, nahléd- reálné zhodnocení současné . situace, 
němé do současnosti. mířící k dobré informovanosti. Uka-

A začněme přitom minulostí. Fil- spělé s integrovanou brzdou. Je ur- zuje se totiž jedno — vývoj nedal žá
nrový průmysl Barrandov 6. listopadu čeno začátečníkům i pokročilým. Stej- pravdu ani deskovým vázáním, an 
1970 převzal licenční výrobu bezpeč- ně tak nášlapné vázání pro dospělé pokusum o mtegi ovane komple y, a i 
nostních vázání firmy MARKÉR K. G. M 30 STEP SET. MR ROTAMAT je systémům s vyrovnávacím i mechams- 
Garmisch-Partenkirchen. Až s odstu- špičkové vázání pro velm i dobré ly- my. Zapadonemec vy ar ei vsac i na 
pem času si uvědomujeme, co všech- žaře hmotnosti nad 45 kg. M 40 STEP ctyl k !?uboyy>.s,yste:m a jvyvin J J , 
no tento krok znamenal. V sezóně SET je dalším špičkovým nášlapným nejspickovejsi úroveň. ocs ' 
1971—72 dodal FP na trh  20 000 špi- vázáním pro velmi zkušené dospělé ovsem je, jakou licenci poskytl c s 
ček Simplex Super a patního vázání lyžaře. A novinky? Již koncem mi- slovenskému vyiobci — to iz vyjumec- 
Springschloss. Úspěch byl nečekaný nulé sezóny byl dán do prodeje mo- J1011 110e ac 1 ™a z e a o a a  a tJ v Ce7
a  výroba se mohla plnou silou prosa- del M 26 S STEP SET, určený pro si- tyPi , ;?a. komplet s0 .
d it dnes už málem legendárním i M 2, roké použití bez ohledu na úroveň ly- ae Posledních novinek (- s t 1 “
M 3, M 4, k teré byly ve své době ab- žařských dovedností, navíc pro hmot- ker Pricn Z1 lVZ y. P0o „ p
solutní světovou špičkou. V roce 1980 nostní rozpětí 25—95 kg. Novinkou Filmový průmysl si muže vy rat - 
již bylo vyrobeno 65 000 párů špiček sezóny 1987 pak je M 16 STEP SET ¡ ^ t l ó z n í  ^ o ^ n ^  -  rok ] 
a stejný počet párů pat. V roce 1984 určený juniorům a ženám . Podle in- ^řednnhládanÝm zahálením čs vÝro 
86 400 kompletů a poptávka byla po- formací výrobce mělo již počátkem p d d á z k u šební lv o v a  tradičně sta 
kryta na 100 %. zimy přijít na trh  několik tisíc vázá-  ̂daíšú ěx lten ce  sm?ou'-

Za 15 le t dodal FP Barrandov na ní tohoto typu. Jeho výroba je zajíma- - č S  o v ^ S  být
trh 1 200 000 kompletů. Během tohoto vá v tom smyslu, že funguje na koo- J 0Vnatelné v oiné míře SY originály 
období zůstával počet těžších úrazů perační bázi s bulharským podnikem s c P . . . . 8 , y’
při sjezdovém lyžováni na stále stej- Mladost. Bulhaři .vyrábějí špičky, bar- 0 dIý ° ^ 0,Dljrta,en r  S jš e  iŽňsuie ná 
né úrovni, ačkoli počet lyžujících ně- randovští patní vázání. Podobná spo- J e pocr op. -1 e’ .. „ s , , -8 , ,•
kolikanásobně vzrostl. Jenže v roce lupráce je navázána také s jugosláv- ' °é c ™ pimMarkeTa zisk Nesmíme
1987 existuje zcela nová situace — skou firmou UNIS Sarajevo, která pro eil,ein je pl°  arke! a z s . s
požadavek trhu se snižuje, nároky na nás již připravuje další z progres i,- K e í n o s f t a f o  s £ -
úroveň vázání stoupají, potřeba ob- nich modelů MARKÉR — M 36, což je f  ek; z n ieaÍST.a1 az?pea os„ „ f?
měny sortimentu je překotná, ceny špičkové vázání pro pokročilejší re- UcoaCdál?e Neinověi°ší a ^ e id ra ž š í vý
musí zůstat přijatelné. Z toho vyrůs- kreační lyžaře s hmotnostním rozpě-
tá nabídka FP Barrandov: tím 25-100 kg. Cenové relace vyrá- robek M 46 vybaveny systémem Twm-

M 30 +  FD SET je vázání pro do- běných kompletů se pohybují mezi ~ai7 \ drnový průmysl yyi _  '
J ť 3 ť ť 3 Céka na další typ, s mmz přijde Mar-

y, ker pravděpodobně počátkem roku
B I g v  1987. Dále se uvažuje o výrobě dět-

^ ■ ^ O X i r i c i S C  šikého' vázání M 6, které je opticky
"  i technicky dokonale přizpůsobeno

N nové sezóně se opět bude soutě- V obřím slalomu je nejméně 20, nej- n0vým nárokům, jaké si vývoj dětské- 
žit o odznak Lyžař ČSR. Tato soutěž výše 35 branek (šířka branek 4—8 m] ja0 lyžování klade, 
patří k nejmasovějším a není nároč- v určeném časovém limitu. +
ná na uspořádání. Mohou ji organizo- Časový limit u obou sjezdových dis- Vzpomínám, že když před více než 
vat všechny složky ČSTV i všechny ciplín se určuje z průměru časů, kte- deseti lety začala pron ikat mezi re- 
další organizace, které uskutečňují ly- rých dosáhne cvičitel nebo trenér ly- krpařní lvžařp moderní bpzneřnnstní 
žařský .výcvik. Tyká se to  ROH, SSM, žovánl a .průměrný účastník soutěže. ř lk a T n X z i :  "koup ifjsem  si
Svazarmu, škol, ozbrojených složek a Odznak získává každý, kdo dosáhne m árkra.“ Bez ohledu 'na to, zda byl 
dalších. Při plnění podmínek je třeba, času lepšího než daný limit, nebo ča- výrobcem skutečně Markér,' Tyrolia, 
aby byl přítome‘n nejméně jeden cvi- su pouze o 10 % horšího než tento gj kdokoliv jiný. Markér se 'stal sym- 
čitel, trenér nebo rozhodčí lyžování limit. Na stálých slalomových tratích bolem bezpečnosti na lyžích a sama 
ČSTV, případně u jiných organizací může být čas viditelně uveden podle firma i její dlouho jediný licenční 
pracovník zabývající se lyžařským vý- limitujících podmínek. partner v socialistických zemích —■
cvikem, který k tomu byl oprávněn y e veřejných lyžařských školách, FP Barrandov, to každým svým vý-
příslušným OV ČSTV. které mají pro plnění soutěže pod- robkem potvrzovali. Jenže požadavky

Soutěží se v běhu, skoku, slalomu a mínky je možno vybudovat standard- stoupají. Naznačuje se, že problém
obřím slalomu. Pro beh jsou stanové- „ „ , . , , _  bezpečnosti netkvi jen v dokonalosti
ny tyto limity: muži 10 km maximál- ni U’„dte pro s ai° m nebo obrl sla 0 ’ vázání, ale také ve vhodné kombinaci
ně za 70 minut, ženy 5 km max. za jakož i p io  beh a  vypsat dvakrat lyží, bot, brzd a vázání, v nových pří-
40 m inut, dorostenci 5 km max. za týdně dobu pořádání soutěže o odznak stupech k montáži a nastavení, v do-
35 m inut, dorostenky 3 km max. za Lyžař ČSR. Odznak získá každý sou- konalé informaci zákazníka, v kvalitě
25 minut, žáci 2 km max. za 15 mi- těžící po splnění lim itních podmínek servisní služby. S tím vším se neuto
nut, žákyně 1 km max. za 8 m inut. ,v kterékoliv ze čtyř lyžařských dis- hou potýkat pouze výrobci, jde o zá-

Ve skoku soutěží pouze muži a ciplín. ležitost celého lyžařského’ hnutí a je-
chlapci. Pro dospělé je stanoven mi- Organizátorem akce je VSL ČÚV ho zazemí- Právě o tom bude jeden 
nimální skok 12 m, pro dorost 10 m CgTV dnání předsednictev z dalších příspěvků, který pro naši
a pro žactvo 8 m. WOT T-TT7 J ť rubriku jrz připravujeme.

Ve slalomu je nejméně 25, nejvýše VSL UV ČSTV a obou íepublikovych Snad by měl začínat slovy: 280 000
45 branek (šířka branek 4—6 m ), svazů v N itře jsou vyhlídky, že prav- těžších úrazů, k nimž ročně dojde na
čas se vypočítává v uvedeném časo- děpodobně již v sezóně 1987—88 se našich horách, je stále ještě příliš,
vém limitu. bude soutěžit o odznak Lyžař ČSSR. PETR BUSTA

12



Lyžařské středisko RH Olomouc v Nové Vsi u Rýmařova i v letošní sezóně 
je dějištěm mnoha závodů, zejména mládeže (Foto JUDr. J. Pečínka)

Trenér radí běžcům-začátečníkům d, Bedřichův, LO TJ Textilana Libe-
, . , , . , „ _  rec, ing. Bajzlík, Textilana Liberec,

Trenér reprezentačních, družstev nápodobivá chůze, zaverem pet mrnut 460 00 Liberec
m ládeže Rudolf Sauer po letní a pod- gymnastiku (protahování). Bublavský okruh 30 'km, vše, Bub-
zirnní přípravě doporučuje běžcům- V sobotu 20 minut střídavě běh na ,lava sokol Bublava J.' Částečka,
začátečníkům v zimě čtyři tréninkové lyžích mírnou a střední intenzitou, MNý Bublava, 357 22 Bublava
jednotky v týdnu, z tobo dve na pět m inut gymnastiku (protahování). Borovská veteraniáda 3 __ 5 ikm
sněhu. 15 m inut nácvik techniky způsobů v  Bor,avá u Poli,gky/  j. Hamerník!

Volnými dny jsou pondělí, středa běhu a soupazný odpich, 30 m inut 56g g2 Borová u Poličky
a pátek. střídavě běh na lyžích mírnou a střed-

V úterý 10 m inut rovnoměrně běh ní intenzitou — stoupání rychleji, 5 1 3 . p0ievské štafety, běh, vše, Po-
mírnou intenzitou, 25 minut gymnas- minut gymnastiku (protahování). lovsko - Nový Bor Jiskra Polevsko,
tiku a kruhový trénink, dalších 25 V neděli 20 minut střídavě běh na T smo'lninkv Jiráskova 878 473 01
m inut košíkovou a pět m inut gym- lyžích mírnou a střední intenzitou, 5 ^ový Bor Jirask0Va 870’
nastiku (protahování). m inut gymnastiku (protahování), 20

Ve čtvrtek 10 minut rovnoměrně minut nácvik techniky výstupů a sjez- ? 3 . Memariál Misky a Vobořila běh
běh mírnou a střední intenzitou, 10 dů, 30 m inut střídavě běh na lyžích ’ vge stadión v Novém Městě v k ruš-
minut gymnastiku (protahování), půl- mírnou a střední intenzitou, stoupání n ’ h,orach Baník Osek Horská
hodinku střídavě běh do kopců — volně, roviny a sjezdy rychleji. služba Mikulov

Krňoulův memoriál, 7—22 km, vše, 
,  u ,  v  í - r l «  |  « w | o  Cap artice, Jiskra Domažlice, Gáby

Přip o m ínky účastníkům  d álko vých běhu 344 00 Domaž
Leden znamenal začátek lyžařské sezóny, závody jsou vyvrcholením před- Krakonošova FIT stopa, 5—7 km,

cházejícího mnohaměsíčního úsilí vynaloženého v přípravě. U nás stále více vše, Jiskra Harrachov, Z. Novotný,
se rozrůstá počet masových dálkových běhů na lyžích. Jsou velmi oblíbené 512 46 H arrachov 1̂12̂
a postupně dostávají svůj řád. f ro tělesně postižené žactvo, běh,

Co je potřeba udělat, než se zařadíme do stopy těchto závodů? Nejdůležitěj- z, stadion v Novem Meste v Krus-
ším předpokladem je předcházející příprava, různá v rozsahu podle vyspělosti ných horách, TJ Nové Lázně, MUDr.
a našich možností, ale vždy s nezbytnou systematičností a přiměřeností. A to Zbyněk Novotný, U hadích lázní 56,
nejen na sněhu, ale i v průběhu letních a podzimních měsíců. Není hrdin- 415 00 Teplice, PNP
sivím, ale hazardem postavit se poprvé na lyže v sezóně až na startu dálko- „ „ ^
vého ’běhu 7 .-8 . 3.J. Klasifikační závod, 2—15 km,

Mazání lyží na dálkové běhy nemusí být strašákem ani žádným neřešitel- vše, Žďár nad Sázavou, Lokomotiva 
ným problémem. Vycházíme z poznatků a zkušeností z přípravy lyží na zá- Kladno, M. Mravináč, Dimitrovova,
vody v klasických délkách 30 respektive 50 km. V každém případě je nezbytná 272 03 Kladno 3
důkladná příprava lyží před vlastním mazáním, která s ohledem na naši vý- Ilzda „kralu ve sjezdu, Krupka -
konnost a kvalitu vybavení spočívá zejména ve srovnání skluznic zbroušením, Komáří Vížka, TJ Krupka, R. Ráža,
jejich nasycení vhodným parafínem  — zažehlením, který pak z povrchu Máchova 2588, 415 00 Teplice
důkladně stáhneme škrabkou z umělé hmoty a silonovým kartáčkem.

Vlastní mazání bude vycházet ze skutečnosti, že prakticky žádný z uvede- 15 3 . jarní běh, 1—15 km, vše, Chu- 
ných závodů u nás nelze celý absolvovat pouze bruslením. Tuto’ možnost vylu- ráňov Sokol Stachy L Heiden-
čuje jednak kopcovitý profil našich tratí, dále jejich úprava, která bruslení ’ ’
ve všech částech neumožňuje a konečně některé závody mají určen výhradně reich, ZS, 384 73 Stachy
klasický způsob běhu. '  a , * t . l-

Ve většině případů se tedy závod absolvuje klasickým způsobem s využí- 41. J.: jarní zavoay, Den, z, jizerKa, 
váním bruslení, ale na lyžích namazaných běžeckým i vosky. Podle charakteru RH Jablonec, J. Nipča, 28. října 10,
tratě  a sněhových podmínek se rozhodneme pro množství, resp. počet vrstev 455 qo  Jablonec nad Nisou, PNP
příslušného běžeckého vosku tak, aby podstatnou část tratě  bylo možno je t 0 telnický rohlík, sjezdové disciplí-
klasicky a zbytek bruslením  (neni-li v daném závode zakazano). Pri teto „ í, 1
kombinaci způsobů jízdy je lépe použít na střední část lyží (voskovou iko- ny> vse> 1 elmce, 1 J Lhem icka Ústi
moru) základový vosk — podklad (např. grundwallu, modré nebo zelené n. L., ing. Holinger, sociální péče,
skare, Cholu aj.) a pak si můžeme dovolit m azat slabší vrstvu stoupavých 400 00 Ústí nad Labem, PNP
vosků, k teré při bruslení nebudou brzdit.

Pro klasický způsob běhu — a ten je vždy vhodnější pro účastníky s nižší 22. 3.: Pohár Rudé hvězdy, běh, D, 
výkonností, se stoupavá vosky mažou přes odpovídající podkladový vosk podle . d ]jzerky RH Jablonec J. Nip-
zásady, že nejvýhodnější je aplikovat více tenkých vrstviček vosku, než jednu „ ’ ’ ’ _ ’ .
či dvě silné vrstvy. Doporučuje se pět až šest, někdy i více tenkých vrstev, cai 2°- r lJna 1U> 4ob uu jauionec na
z nichž jednu nebo dvě první je nutno vždy zažehlit, ostatní lehce rozetřít roz- Nisou, PNP
těrkou . Rovněž ktistry nanášíme ve více tenkých vrstvách a roztíráme dlaní.

Při dálkových bězích není ostudou, ale naopak nutností mít s sebou ledvinku Vysvětlivky: pž — předžáci, ž — 
a v ní, s ohledem na vývoj ¡počasí a předpokládané změny sněhu, dva až tři žáci, d — dorost, jun — junioři, D —
vosky na přimazání lyží, roztěrku a pak í nějakou „zásobu energ ie“ — např. Ancnoií   nZpnh-nu knfpnnrip
hrozinky, pár kostek cukru aj. Do ledvinky nebo kolem pasu je dobré vzít Z rn  vsecnny Kazegone,
i slabou silonovou bundu, zejména je-li předpoklad proměnlivého počasí. PNP __ puhlaska nutná piedem.
Slabší závodníci, kteří budou na trati mnoho hodin, by ji měli vzít vždy, právě Termíny jarních a letních přespol- 
tak  jako nějaké své v lastní občerstvení. nich běhů a dalších akcí pro veřej-

A ještě na závěr. Zvažme dobře na co jsme připraveni, na jaký závod a f 7fl^ipip rpdnkri Tuřnřství Kli-
trať si můžeme troufnout. Ve vlastním závodě a zejména pak při hromadném n0S\  J  - V ,
startu buďme ohleduplní. Hodně zdaru a „ať to frč í“. mentska 1, 115 88 Praha v č a s  před

Ing. MIROSLAV JAVORSKÝ redakční uzávěrkou.

13

■



•  PRVNÍ VÍTĚZSTVÍ švédských ly- čeňkova, Ordinová) časem 49:22,4 joval prvenství na ZOH 1988 v Calga-
žařek v dosavadní historii Světového před B týmem SSSR — 0,7 a A cel- ry. Potrvají-li však bolesti je rozhod-
poháru ve sjezdových disciplínách za- kem SSSR — 14,0. nut zanechat letos závodní činnosti,
znamenala dvacetiletá Camilla Nilsso-
nová v lednovém slalomu v Mariboru. •  V NORSKEM GEILU v běhu na •  V EVROPSKÉM POHÁRU ve fran-
Ještě větší radost z tohoto úspěchu 15 km volnou technikou zvítězil Hole couzském Les Gets v prvním slalomu
než ona měl její dlouholetý trenér časem 35:13 před Aunlim — 21,0 a zvítězil Ital Gerosa za 1:37,26 před
Lasse Hjalmar. Velkým vzorem pro Monsenem (všichni Norsko] — 27,0. Švýcarem Délězem — 0,70 a  From-
brunetu Camillu s krátce ostříhaným i _ mel tem (Licht.) — 1,33. Ve druhém
vlasy je její krajan Ingemar Stenmark •  75. ROČNÍK VÁNOČNÍCH ZÄVO- slalomu byl první opět Gerosa v ča- 
a cení si toho, že s ním mohla tréno- DÜ ve skoku ve Sv. Mořici, který byl se 1:32,02, následován Japoncem Oka-
vat. Na podzim loňského roku mělo součástí Evropského poháru, skončil bem — 0,82 a Američanem Ormsbym
švédské družstvo mužů a žen společ- úspěchem Švýcarů. Zvítězil Balan- — 0,88. Frömmelt skončil čtvrtý se
ný trénink, na který často vzpomíná ehe 202,0 (86 a 91,5) před svým kra- ztrátou 1,01.
a hlavně si cení toho, že se mohla janem Kindlimannem 198,3 (85,5 a
v technice jízdy a najíždění na tyče 93), Bauerem (NSR) 197,7 (88 a 87), •  V ALPSKÉM POHÁRU ve Furt-
od Stenmarka hodně naučit. Camilla Rodlauerem (Rak.) 196,0 (86 a 92), wangenu (NSR) v běhu na 15 km vol-
lyžuje deset roků, čtvrtou sezónu Rohweinem (NSR) 195,9 (84,5 a 90), nou technikou zvítězil Švýcar Fähn-
startuje ve Světovém poháru. Reymondem (Švýc.) 195,4 (88 a 89), drich za 44:31,4 před Behlem — 43,5

H irnerem (Raik.) 194,6 (87 a 87) a a Kussem (oba NSR) — 46,7. Ze žen
•  V MONOLIT ZÁVODĚ v Oslu ve Švýcarem Piazzinim 194,1 (89 a  87,5). na 5 km byla první Jagerová (NSR)

Frognerově městském sadu na okru- Startovalo 67 skokanů. v čase 16:45,6, následována Italkou
hu 3,5 km, který muži běželi pětkrát, Vanzettaovou — 47,1 a Švýcarkou
zvítězil první lednovou neděli Švýcar •  VE DVACETILETÉ HISTORII SVÉ- Glanzmannovou — 49,8. Štafety mu- 
Andy Grünenfelder za 39:53 min před TOVÉHO POHÁRU ve sjezdových dis- žů 3 X 10 km: 1. Jugoslávie 1:28:55,3,
Norem Ulvangem — 4,0, Italem Wal- ciplínách po lednovém úspěchu Walli- 2. Itálie — 2,4, 3. Švýcarsko — 16,3.
derem — 15,0, svým krajanem Gui- sérové v superobřím slalomu v Saal- Štafeta žen 3 X 5  km: 1. Švýcarsko
donem — 18,0, Švédem Mogrenem bachu se poprvé Švýcarsko ujalo ve- 50:54,9, 2. NSR — 1:37,9, 3. Rakousko
30,0 a Finem Ristanenem —• 45,0. — 1:50,6. V jugoslávské Planici ve
V závodě žen na dvě kola (7 km) ^ _ _ _ _ _ _ skoku na středním můstku zvítězil
byla první Švýcarka Karin Thomaso- Winkler 199,0 (88 a 86) před Stroh-
vá v čase 17:51, následována Finkou W  maierem 191,6 (84 a 86) a Wiegelem
Määttäovou — 8,0 a Norkami Dahl- mmmm gmmm (všichni Rak.) 185,7 (83 a  85,5). V zá-
moovou — 16,0, Boeovou — 19,0, Ä f f  vodě sdruženém bylo pořadí na ve-
Jahrenovou — 20,0 a Italkou Dal Sas- doucích místech: 1. Sulzenbacher
soovou — 21,0. J H H  (Svýc.), 2. Günther Vettori, 3. Pla-

„ „ _ „ w+ zer (oba Rak.).
•  SVEDSTI BĚŽCI měli klasifikační

závod na 30 km klasickým stylem M k W  •  ŠVÝCAR ANDI GRÜNENFELDER
v Asarně. Zvjtězil Gunde Sván časem W L B  H L jB  vybojoval prvenství v běhu na 16,2
1:26:38 h před Majbäcikem 1:45 w W  H  H I H  km v Maloji volnou technikou za
min a Wassbergém 2:14. V běhu H  H  *  40:58,9 před svými krajany Am-
žen na 10 km klasickým stylem byla bůhlem — 1:05,6 a  Guidonem —
první Lambergová-Skogová za 33:49 t __ ____ _________ ______  1:07,3. Ital Fauner byl šestý se ztrá-
min- tou 1:34,1. Závod žen na 5,4 km vol

nou technikou skončil úspěchem Tho-
•  V EVROPSKÉM POHÁRU skokanů dění celkovým počtem 255 vítězství masové v čase 14:58,8 před Kratze-

v Seefeldu na středním můstku bylo v jednotlivých závodech před dosud r0vou — 36,1 a Brůggerovou (všech-
pořadí na vedoucích místech: 1. G. nejúspěšnějším Rakouskem, které mě- ny švýc.) — 40,4.
Vettori (Rak.) 137,5 (63 a 77], 2. io o jedno vítězství méně. Při hus-
Bösch_137,4 (63,5 a 73), 3. T. Romang tém sněžení a  prudkém větru v dru- # VLADIMIR SMIRNOV se stal mis-
(oba Švýc.) 137,3 (61 a 72). hé části závodu nebyly podmínky re- trem SSSR v Minsku v běhu na 30

- rnT rI e n ,  TT- _  „  Ätlrt gulérní. Svýcarky Figiniová a  Erika km voln,ou technikou za 1:20:55,1
•  O ZÁLOHU 50 MILIONU DOLARU Hessová se startovními -cisty 17 a  19 přecj Burlakovem _ 2:11,6, Devjaťaro-

požádal organizační výbor ZOH 1988 se podivovaly, že závod nebyl přeru- lVem _  2:14 3 Sachnovém ___  3:02 7
v Calgary americkou televizní společ- šen. Uškalerikem — 3:18,2 a Sergejevem
nost ABC, která s ním uzavřela smlou- _ — 4:09,7. V m istrovství žen na 5 km
vu na výhradní právo televizních pře- •  O PROBLÉMECH SJEZDAREK volnou technikou zvítězila Venceno-
nosů. Podle vyjádření předsedy OV v soutěži o Světový pohár diskutova- ,vg časem 15:27 5 následována Ordi-
Franka Kinga zaplatí ABC podle la zástupkyně závodnic Švýcarka Ma- n0V0U__ 13 Smetaninovou _ 17 Fti-
smlouvy, uzavřené v lednu 1984, cel- ria Walliserová po závodech v Saal- cynovou — 5,1 Korolevovou — 'l5,5
kem 309 miliónů dolarů, z nichž bachu ve středisku Mellau s pově- a Gavrilenkovou ___  215
polovina patří organizačnímu výboru řencem FIS pro tuto soutěž Heinzem
a druhá polovina MOV. Dosud vyplá- Krecekem a gen. sekretářem  FIS ,,n irs  i-- í.-*
cela ABC každoročně vždy dvě splát- Gianfranco Kasperem. Hovořilo se ze- * .. . , „ „ ’ uc0en ls1es'‘
ky ve výši 15 miliónů dolarů, zbytek jména o možnostech zvýšit populari- 'P^J^PUska vítězka na 20 km
má uhradit v roce 1988 ve třech zaci SF žen. Krecekovi před odjezdem Yn aia jeYa ’ s.e sta la m istryni SSSR na
splátkách. Ukázalo se, že náklady na ze Saalbachu do Mellau byly ukra- 10 ^,m klasickým stylem v Krasno-
uspořádání ZOH budou vyšší než děny lyže. Jafrsku v čase 32:15,9 Druha byla
předpokládal původní rozpočet a OV FtlT ° ™  ~  1-8 pred Vencenowu
pro přípravu her potřebuje proto •  MAX JULEN, dvacetišestiletý'švý- „ ’ ’ ichonovovou 0,3, Vasil-
další m imořádnou zálohu. carský olympijský vítěz 1984 v Sara- čeňkovou ,9 a Korolevovou

jevu v obřím slalomu, zatím m arně ’ •
•  BEŽECKÉ DNY V DAVOSU kro- bojuje v nové sezóně o získání bodů

mě závodů Světového poháru mužů ve Světovém poháru. Již od léta 1981 •  v  KLINGENTHALU v prvních kva-
měly na programu také soutěže žen, má velké potíže s bolestm i zad, které lifikačních závodech běžců NDR za
které byly ve znamení úspěchů so- po návštěvě norského' specialisty deště na 114 km volnou technikou
větských reprezentantek . V běhu na v Oslu v letech 1982—1985 zmizely. , on „_ „ , „
5 km klasickou technikou zvítězila Zvýšená náročnost při slalomech a ZV1 ezi1 a u i° k za piec e "
Raisa Smetaninová za 17:01,2 před obřích slalomech v loňské sezóně mannem — 28,0 a Liebigem — 54,0.
svými krajankami Burlakovovou — znamenala, že bolesti se znovu ozva- Ze žen na 4,6 km byla první Opitzo-
25,4, Tichonovovou — 31,4, Vasilčen- ly a návštěva odborníků nepomohla. v ó v  časp 13-23 náslpdnvána Bran-
kovou -  35,4, Ordinovou — 53,9 a Hodně si slibuje od pomoci m aséra I  „ I„  1B n
Pticynovou -  59,4. Ve šiafetě 3 X 5 Bruna Poliho, kterému se podařilo noíou "  18'0’ LiebI®0TOU ~  24
km volnou technikou bylo první C vrátit na závodní tratě nemocnou Noackovou 26,0 a Nestlerovou
družstvo SSSR (Ticbonovová, Vasil- Heidi Zurbriggenovou. Rád by obha- 28,0.

14



•v - _  g _  Twardokensová (USA) 2,12, 11. Strob-
ha  in J L  w  mm w  mm levá (Rak.) 2,14, 12. M. MogD1'GOVá-
m #  O  g  á T ®  O  g T |  p l k  | 1  mpM JP  \ Ě  -Tlalkaová -  2,18, 13. E. Hessová -  2,26,

W  I t a *  W  W  % J r  |  ■  % 4 i  |  W  14. Griinigenová (Švýc.) — 2,35, 15. Bon-
P  P  finiová — 2,48. — 17. Kebrlová — 2,76.

SJEZDOVÉ DISCIPLÍNY ve druhém 67 branek): 1. Büttner 1:50,14 Obří slalom 20. prosince ve Val Zolda-
„. (55,71 a 54,43), 2. Križaj — 0,80 (55,39 a ně ('převýšení 330 m, v prvním kole 49,

Muzi 55,55), 3. Tötsch — 0,96 (57,26 a 53,84), ve druhém 48 branek):  1. Walliserová
Sjezd 13. prosince ve Val Gardeně (dél- 4. Gaspoz — 1,22 (56,36 a 55,00), 5. (švýc.) 2:33,30 (1:14,50 a 1:18,80), 2.

ka tratě 3350 m, převýšení 886 m): 1. Wörndl — 1,82 (56,92 a  55,04), 6. Pramot- Fernandezová-Ochoaová (Šp.) — 0,37
Boyd (Kan.) 2:01,76, 2. Mair (It.) — 0,14, 'tem — 1,90 (57,02 a 55,02), 7. Köhlbich- (1:13,82 a 1:19,85), 3. Figiniová (Švýc.)
3. Wasmeier (NSR) — 0,21, 4. Heinzer ler — 2>92> 8- Benedik — 2,22, 9. Petro- — 0,49 (1:14,56 a 1:19,23), 4. Schneide-
— 0,80, 5. Müller — 0,81,’ ö’. Zurbriggen viič — 2>41> 10- Bouvet — 2,43, 11. Ber- rová — 0,78 (1:14,64 a 1:19,44), 5. Oert-
(všichni Švýc.) — 0 93, 7. Stemmle thol-d — 2,67, 12. Stangassinger (Rak.) liová — 0,98 (1:14,57 a 1:19,71), 6. Stotzo-
(Kan.) — 0,94, 8. Hofléhner — 1,12, 9. — 2.69. 13. Ormsby (USA) — 2,91, 14. vá (NSR) — 1,41 (1:15,18 a 1:19,53), 7.
Niederseer (oba Rak.) — 1,20, 10. Catho- Tomba — 2,92, 15. Gstrein — 2,97. E. Hessová — 1,45, 8. Salvenmoserová

men (Švýc .),  Skaarda l (Nor ) a Stock Paralelní slalom 28. prosince v Západ- P l O ^ l O ^  k 2 ™ ! '  í í í s í f 0™  ¡ IV  , 7  
Rak. všichni — 1,33, 13. Wirnsberger ním Berlíně ínřevvšpní 120 m 24 hra- f :10, 10‘ Kiehlova (NSR) — 2,43, 11.

(Rak.) -  1,37, 14. Henning (Švéd.) -  J e k l  ^  S o c J  ÍR akT  2 K rižS’ 3 Eder Maierová (Rak.) -  2,45, 12. Armstron-
1.47, 15. Wildgruber (NSR) _  1,49. 4. ¿ ene d S (  s . ' ¿ ¿ ¡ f t  e . ' S t t o l d ,  ?! ¡ ¡ ¿ * [  ¡ L W Ä

Obří slalom 14. prosince v Alta Badii Pieren, 8. Heinzer, 9. Bittner, 10. Strolz Haasová (Švýc.) — 3 48.
(převýšení 336 m, v prvím kole 47, ve (Rak.), 11. Stenmark, 12. Edalini, 13.
druhém 49 branek). 1. Pramotton 2:45,26, Wildgruber, 14. Mahrer (Svýc.), 15. Was- Slalom 21. prosince ve Val Zoldaně
2. Tomba — 0,23, 3. Tötsch (všichni I t . ) meier. V semifinále Stock porazil Bene- (převýšení 170 m, v prvním kole 57, ve
_ 0,28, 4. Stenmark (Švéd.) _ 0,34, 5. dika 0,460 a  Križaj Edera 0,140, ve finá- druhém 60 branek): 1. E. Hessová 1:39,84
Pieren (Švýc.) _ 0,46, 6. Erlacher (It.) ie Stock zvítězil nad Križajem 0,813 a (49,64 a 50,20), 2. Oertliová — 1,14 (50,14
— 0,64, 7. Wörndl (NSR) — 0,81, 8. Enn v utkání o třetí  místo Eder nad Benedi- a 50,84), 3. Stroblová — 1,34 (50,61 a
(Rak.) 1,07, 9. Eder (NSR)’ a ’ Gstrein kem 0,821. 50,57), 4. Sforzaová-Magoniová — 1,42
(Rak.) oba — 1,52, 11. Stuffer (NSR) sjezd 4 ledn_ v Laaxil rflíHkn t rn t* (50,63 a  50,63), 5. Buderová — 1,44 (50,78
— 1,78, 12. Tavernier (Fr.) -  1,96, 13. 332J m převýšení 942 m 1 ■ I Heinzer a 50’50}’ 6' Meierová - . 1 . 6 9  (51,95 a
Tonaizzi (It.) -  2,27, 14. Schick (NSR) 754 51 ’2 W i S i g e r  _  n 35 3 Resch 49’58)’ 7‘ Anderssonová (Svéd.) -  2,12,
— 2,43, 15. Wasmeier -  2,55. -  55. Ko- I f i .  1  o 4 Mahrer -  0 41 5 M' Mogoraovi-TlaUMOTá -  2,19, 9.
láf -  5,23, 58. Jurko -  5,62. L r ° ~  0,43, 6. ábardellotto (it.) Ó.50. Í S t  l e b r í o Y -  f w T E S S Ž

Obří slalom 15. prosince v Alta Badii 7- Alpiger (Svýc.) -  0 70, 8. Zurbriggen (Rak.) 2 .94, 13. D. Mogoreová-Tlalkao- 
(převýsení 393 m, v obou kolech 59 bra- — °>97< 9- GirardeHl (L£ c-) “  l ’1.1’ 10‘ vá (Fr.) — 3,53, 14. Merighettiová (It.)
nek): 1. Gaspoz (Svýc.) 2:46,34 (1:25,95 ^ s m e i e r  -  118 11. Ghidom (It.) -  _  3 54 15_ ciasserová (švéd.) -  3,90
a 1:20,39), 2. Pramotton -  1,37 (1:26,65 M 2, 12. Hof \ el™e* ~ rD1'58’1 13‘ -  17. L. Medzihradská -  7,56.
a 1:21,06), 3. Wasmeier — 1,54 (1:26,33 Stemmle — 1,84, 14. Steiner (Rak.) —
a 1:21.55, 4. Zurbriggen — 1,71 (1:27,58 1,84, 15. Wildgruber — 1,97. — 28. A. Bí- Slalom 4. ledna v Mariboru (převýšení
a 1:20,47), 5. Strolz (R a k .)— 1,77 (1:26 40 řeš — 2,72. 168 m, v obou kolech 49 branek):  1.
a 1:21,71), 6. Wenzel (Licht.) -  1,78 Siezd 10 ]edna v Rai.m5„pll p_rtpnkir  Nilsšonová 1:23,59 (41,76 a  41,83), 2.
(1:26,74 a 1:21,38), 7. Stenmark -  1,80, cherm (délka tratě  3385 m převýšení Scbneiderová -  0,25 (41,91 a 41,93), 3.
8. Eder -  1,85, 9. Nierlich (Rak.) -  9g6 m i- 1 Zurbrižgen 1-50 33’ 2 Mair -  Schmidhauserová -  0,78 (41,94 a 42,43),
1,90, 10. Tötsch _  1,91, 11. Maděr (Rak.) q 26 3 Müller -  0 50 4 ’ w .a L e  i er -  Svet0vá (Iug‘J ~  ° ’95 t 42’48 a 42-05)’
— 2,07, 12. Erlacher -  2,15, 13. Tomba g £ S  -  151 6 Bovd - 1 61 5‘ E‘ Hessová ~  ^  t42’68 a 42’17 ’̂ 6'
— 2,76, 14. Mayer (Rak.) -  2,84, 15. Ta- 7’ ßrooker ÍKan 1 1 80 ’ 8 ' W iklcruber’ -  Maierhoferová -  1,35 (42,07 a 42,87), 7.
vernier — 3,94. Čs. reprezentanti  Kolář a 2*33 9 w irasberger — 1 88 10 Girar Glasserová — 1,95, 8. M. Mogoreová —
) „ .* ,  se nekvalifikovali do druhého kola. ;¡.os. 11 . Alpiger -  2 0, Resch 9„ .“ b Ä n ’r t  *( J u g o " - ' l i

Slalom 16. prosince v Madonně di Sbardellotto a Ghidom všichni L. Medzihradská -  2,17, 13. Ladstättero-
Campiglio (převýšení 170 m, v prvním ~  2>16> l j ■ Stock a Lewis (USA) oba — vá — 2 27 14 Gappová (obě Rak)  —
kole 61, ve druhém 65 branek): 1. Edali- 2.23. 2>33i 15. ’ Wachterová — 2,36. — 16. Ke
ni (It.) 1 45 79 (49 94 a 55 85), 2 Sten- Superobří slalom 11. ledna v Garmiscli- brlová — 2,58, 33. Milanové — 2,55 (jed-
maik 0,19 ( j ü ,41 a 55,57), 3. Gaspoz -Partenkirchenu (délka tratě 2430 m, no kolo),  42. E. Medzihradská — 3,55
_  n ’nc / f n ’or 3 c!  převýšení 690 m): 1. Wasmeier 1:2?,44, (jedno kolo).
— 0 75 (50,2o a 56,29) 5. Maděr — 0,78 2 Zurhrieeen __ 0 61 3 Ghidnni _ 0 64
(50,37 a 56,20), 6. Wallner (Švéd.) - 0 , 8 8  f  ™  g ^r , _  i  46 S Stuffer ÍNSR1 ° bří slaIom 3‘ ledna v Saalbachl1 ÍP ^ -
(51,57 a  55,10), 7. Bittner (NSR) -  0,98, _1 i  55 5 Maděr -  161 7 Renoth NSR výšení 300 m’ v prvním kole 41’ ve d ru '
8. Zurbriggen -  1,18, 9. Jagge -  2,58, _  15 5  g Alníeer -  i  67 9 Strolz -  hém 38 b ran ek J: 1- Schneiderová 1:53,69
10. Furmseth (oba Nor.) -  3,52, 11. Pis- 4 R9 ’ 0’ H n lz e r T l t l  -  178 11 Frier í 5'6-41 a 57-28)’ 2' Svet°vá -  0,37 (57,20
tor (NSR) -  3,64, 12. Gerosa (It.) -  í ’93’ 12 Pfaffenbichler ÍRak 1 - 1 9 4  a 56’86]’ 3' Walliaařová -  1,07 (57,67 a
3,70, 13. Beck (NSR) -  3,77, 14. Popan- i r W i r n a b e r ť i  -  2 o5 14 Maíti (Švýc í 57’09)> 4‘ McKinneyová -  1,12 (58,24 a
gelov (Bul.) — 4,28, 15. Neuriesser ? 16 Hanvi ’ 7 56-57í. 5- Fernandezová-Ochoaová — 1,19
(Švéd.) — 4,30. — 19. Jurko — 10,34. ’ ’ b ’ (57,33 a 57,55), 6. Twardokensová — 1,84

j  (58,54 a 56,99), 7. E. Hessová — 1,88, 8.
Obří slalom 19. prosince v Kranjské ¿eny Oertliová a Gergová obě — 1,89, 10. Fi-

Goře (převýšení 370 m, v prvním kole Slalom 17. prosince v Courmayeuru giniová — 1,90, 11. Kiehlová (NSR) —
49, ve druhém 52 branek):  1. Gaspoz (převýšení 145 m, v prvním kole 49, ve 2,10, 12. Merleová (Fr.) — 2,30, 13. Arm-
2:37,12 (1:16,00 a  1:21,12), 2. Erlacher 'druhém 48 branek): 1. Schneiderová strongová — 2,31, 14. Salvenmoserová —
— 0,06 (1:16,32 a 1:20,86), 3. Pramotton (Švýc.) 1:24,06 (41,05 a 43,01), 2. McKin- 2,39, 15. Hácherová (NSR) a Wachterová
— 0,46 (1:16,85 a 1:20,73), 4. Mayer — neyová (USA) — 0,05 (41,74 a 42,37), obě — 2,48. — 29. L. Medzihradská —
1,03 (1:16,55 a  1:21,60), 5. Wasmeier — 3. Oertliová — 0,09’ (41.01 a 43,14)’, 4. 4,93.
1,11 (1:16,50 a 1:21,73), 6. Stenmark Gadientová (obě Švýc.) — 0,27 (41,92 a 0 , , „ , , „ „
-  1,17 (1:16,31 a 1:21,98), 7. Strolz -  42,41), 5. Steinerová (Rak.) -  0,67 (41 60 Superobn slalom 6. ledna v Saalba-

1,40, 8. Eder -  1,81, 9. Zurbriggen a 43,13, 6. Schmidhauserová (Švýc.) -  ch,u de k a t r a t e  3330 “ - prav7aení 420
— 1,83, 10. Tomba — 1,85, 11. Gstrein 070 (4182 a 42 94) 7 Wachterová — mJ: 1- Walliserová 1:09,71, 2. Oertliová
— 1,93, 12. Hangl (Švýc.) -  1,96, 13. 0^8, 8. Maierhofmová (obě R a k .) - 1 ,0 0 ,  “  °-905- 3- SJ .e t°7á “  1-°A 4- Quittetová
Tötsch -  2,12, 14. Gaidet (Fr.) -  2,32, g. E. Hessová (Švýc.) -  1,10, 10. Mago- ~  4-3°- Eiehloya T  }& ' 6’ Ger8°va
15. Pieren 2,38. niová-Sforzaová (It.) — 1,11, 11. Nilsso- 1,48i i^?0rz2la^ va CIb-1 4'83- 8-

n'fwá fšupri 1 _  1 ?? 1? R„r]prn,,á Ederova — 1,98, 9. Kirchlerova (Rak.) —
Slalom 20. prosince v Kranjské Goře ifRnk1 l_  12JR 13 razaknvá ín c Tr i  2-01- 10- Schneiderová — 2,03, 11. Arm-

(ipřevýšení 199 m, v prvním kole 66, ve 1 43 ’ 14 M ’ Mcmoreová Tlalkaová íFr 1 strongová — 2,23, 12. Hácherová — 2,34, 
druhém 67 branek):  1 . Križaj 1:55,35 £ * • '  R n n f S i ^ f T t  1 _  ? ^  Í  13- Wachterová -  2,44, 14. Figiniová -
(58,59 a 56,76), 2. Petroviě (Jug.) — „o Kphrinvá _ ? 77 ’ 2,49, 15. Fernandezová-Ochoaová — 2,52.
0,83 (59,02 a 57,16), 3. Stenmark — 0,97 ^ KD1HJVd _  22. Milanové -  3,32, 54. Kebrlová -
(59,35 a 56,97), 4. Maděr — 1,03 [60,13 Druhý slalom 18. prosince v Cour- 4,94, 55. L. Medzihradská — 4,98, 80. E.
a 56,38), 5. Nilsson (Švéd.) — 1,57 (59,67 mayeuru (převýšení 145 m, v prvním kole Medzihradská — 7,82.
a  57,25), 6. Berthold — 1,64 (60,16 a 51, ve druhém 55 branek): 1. McKin-
56,83), 7. Orla in siky (oba Rak.) — 2,07, neyová 1:23,02 (42,43 a 40,59), 2. Stei- s Íezd 10- Iedna ve Schwarzenbergu
8. Bouvet (Fr.) — 2,44, 9. Wörndl — 2,55, nerová — 0,58 (43,17 a 40,43) 3 Maier- (délka tratě 3063 m, převýšení 700 m):
10. Benedik (Jug.) — 2,90, 11. Köhlbich- hoferová — 0,64 (42,86 a 40 80) 4 1- Gafnerová (Švýc.) 2:08,71, 2. Wallise-
ler (Rak.) -  3,05, 12. Wenzel -  3,22, 13. Schmidhauserová -  0,80 (43,38 a 40,44), rn° lá 7~ ™°-’43, , 3^^Winkl-e r?ya n [Rak- l  T  
McGrath (USA) -  3,34, 14. Gstrein -  5 Ladstátterová ÍRak 1 -  0 95 142 50 a ° ’78’ 4" Mdsenlechnerova (NSR) -  0,92,
4.48, 15. Holzer (It.) -  6,37. 5 Ladstátterová (Rak.) -  0 95 (42 50 a 5 Figiniova _  lj3l,  6. Grahamova (Kan.)

41,47), 6. Oertliová — 1,42 (43,35 a _  i i34) 7> Gutensohnevá (Rak.) — 1,42,
Slalom 21. prosince v Hinterstoderu 41,09), 7. Gadientová — 1,53, 8. Schnei- 8. Oertliová — 1,62, 9. Zellerová (Švýc.)

(převýšení 200 m, v prvním kole 69, derová — 1,54, 9. Nilssonová — 1,81, 10. — 1,92, 10. Schneiderová — 2,13, 11. Sa-

15



vijarviová (Kan.) — 2,33, 12. Armstron- 15 ,4, 4. Matikainenová (Fin.) — 29,7, 5. mg r  w  ¿r 1 O
gová — 2,50, 13. E. Hessová — 2,73, 14. Westinová — 36,3, 6. Boeová — 50,3, 7. W
Quittetová — 2,86, 15. Percyová (Kan.) Elveosová (obě Nor.) — 53,3, 8. Kratze- w W H w  W l í  i  w w l l U i i «
— 2,92. — 37. Milanová — 7,26. rová — 56,5, 9. Brueggerová (Švýc.) — „ , , ,

. .. .i r .  f 1:06,9, 10. Johanssonová (Švéd.) -2 :0 1 ,3 ,  P rvn í  zp ráv y  z v ý ro č n íc h  č len sk ý ch
. J a om n - ledna ,v ^„ellau pi?Yy:sem n  Klimková _  2: l l ,5, 12. Lambergová- schíiz í  a k o n fe re n c í  oddíli i  po tv rd i ly

F T k ÍnxUyo^á Vie48,79he(58,?8 f ^ o v á  (Svéd.) -■ 2:3 4 9 1 3 .  Dl Zen- ú sp ě šn é  p ln ě n í  ce lo sp o leč e n sk ý c h
_ ko Ri1 9 c„Ptna,í  _  naa n taova — 2:38,1, 14. Vanzettaova (obe It.) u k o lu  l y z a n ,  u p la tň o v a n í  z áv ě ru
50,90j, 3. M. Mogoreová —’ 0,47, (58,08 ~  2:39,4, 15. Schmidtová-Fosterová (Kan.) XVII. s jezd u  KSČ v č innos t i  a  da lš í
a 51,18), 4. Oertliová — 0,58 (57,39 a — 2:54,6' m asový  rozvoj lyžování.

c ‘ TN1!fŜ 0Vá r  °’8n n ] 57,'799 W 4X5 km volnou technikou 21. prosince ZVÝŠENÁ AKTIVITA V HARRACHOVE

Hessová "1 ,22" Ü! ' Merighettiová (It.) J e o ^ ' j a h r e n o v i ' Lyža ř s ký oddí l  J isk ry  H a r rac h o v  se
— 1,53, 9. Kebrlova -  1,57, 10. Mago- CsSR rjanaušlcová, Havrančíková, Klim- na vyro'cm c le n s k e  sc h ů z i  p o c h lu b i l
niová-Sforzaová a Schmidhauserová obě kováj jebavá) — 27,4, 3. Švédsko — 35,9, z v ý š e n o u  .aktivitou na v š e c h  ú s e c íc h
— 1,63, 12. Schneiderová — 1,82, 13. 4 Švýcarsko — 38,6,’ 5. NDR — 50,1, 6. v  ro ce  1986. Byl ú s p ě š n ý m  p o ř a d a te -
, y ^ rd,°k eas° vá — , 2’31’ í ? ’ B e iQ°VMsi7" Itálie — 1:18,5, 7. Finsko — 1:41,8, 8. l em  T urné B o h e m ia  a v tom to  z ávo-
n’0Vá —' 4 3egzmanova ’ ' . i a  Kanada — 2:07,1, 9. Polsko — 3:52,0, 10. d ě S v ě to v é h o  p oh áru  p ř iv í ta l  e l i tu

Rakousko — 4,52,6. sk o k a n ů  z c e l é h o  svě ta .  D ružba  v k la-
b e ž c i  SKOKANI s ick ý ch  d isc ip l ín ác h  byla  p ře h l íd k o u

• n ad ě j í  zem í so c i a l i s t ick éh o  spo le čen -
15 km volnou technikou 13. prosince Závod na středním můstku 21. prosin- StVÍ a n ech y b ě l  na  ní a n i  D en  p řá te l -

v Cogne: 1 . Sván 36:09,7, 2. Mogren (oba ce " Z * “ "10" 1* 1 § iq q  9 r Í  Í  StV1- Za^ ® aJ é b ?s e d 7 , a k„u l tu r a i  Pr ? '
Švéd.) -  14,3, 3. Smirnov (-SSSR) -  21,0, * 99)’ 2 -Hansf ° n lNor-J 199,2 (83 a g ra m .  V elká  pece  b y la  v ě n o v á n a  se-
4. Harvey (Kan.) — 23,5, 5. Holte (Nor.) ’ff3’ .Urpgv i iUqI ' I  r« ’̂1 q8/ i’1  rii  z ávodů  p ro  m lád ež  i t r a d ičn ím u
— 26,9, 6. Grünenfelder (Švýc.) — 28,7, 4\ ^ att0.ri  [ Ra.k-l QP- ’ , L  /  , L ? n  R se tk á n í  s K rak on ošem .  Tato a k c e  je

Í'NDUR r ng 33 T V  uika3lenko8' ^ u e r  (NSR) 195,2 ’(83 a 91),V  Nokélaň u r č e n a  pro n e jš i r š í  v e ře jn o s t  a  p ř í le -
n P u S ! » ^ w33’fnh» V S i V ? ’ }?' nen (Fin.) 195,1 (83,5 a 91), 8. Piazzini zito&ti k p ro v ě ře n i  ly ža řsk é  zda tnost i .
Eriks so n° V v  é d ) -  46 0 12 Walděr (It ] (ŠVÝc•) 193,8 (83 a 92,5), 9. Laakonen H a r rac h o v š t í  se m o h l i  p o ch lu b i t  roz-
— 47,3, 13. Hoie (Nor.’) ’ -  '57,7, 14. Pro- f ^ n . )  191* (80 a 94) 10. Reymond š í ře n ím  č len sk é  zák ladny ,  p ř ík la d n o u
kurov (SSSR) -  58,9, 15. Bauroth (NDR) ffvyc-<L 11B7;8 (80 Qan 92,5k n - Peci  a sy s te m a t ick o u  p ř íp r a v o u  spor-
— 59,1. — 29. Švanda — 1:20,4, 34. Lisi- }“ •] f A J . 81, J f K90,5Qi ,1 ~  ! “  S ?  tovně  t a l e n to v a n é  m ládeže .  Úspěšné
čan — 1:28,0, 40. Benc — 1:40,0, 43. Ko- i ? 0’“? 3 .93k 12‘ ^ epef  ! ! ! ’;  č in n o s t i  p o m á h á  d o b rá  sp o lu p rá ce

S S  a h u ' 1 5  siörs" (Hn ) í y f j  “ l  a •  » « V  Oddíl p ř i p r a v ; ,  n ěk o l ik
4X10 km valnou techn ikou 14. prosin- 88,5). -  17. Podzimek 177,3 (77,5 a 88), I a k c í  k 100. výroby lyžování  v Cesko-

ce v Cogne: l. Švédsko (Wassberg, 19. Polák 177,1 (78 a 88). S lovensku. U sk u tečn i l a  se  již š ta fe ta
Eriksson, Sván, Mogren) 1:48:47,1, 2. o 100 X 1 km, v níž  se  vy s tř íd a ly
Norsko (Hole, Björn, Ulvang, H. Holte) Závod na středním můstku 14. ledna v še c h n y  věk o v é  k a te g o r ie  od m la d -
— 5,3, 3. Švýcarsko (Wigger, Ambühl, v Oberwiesenthalu: 1 Vettori 224,6 (92 a §ích žá)ků až po dříve  na ro zen é .  Sp l-
Guidon, Bovis i) — 11,6, 4. SSSR — 31,2, 86,5), 2. Stjernen (Nor.) 223,5 (88,5 a - f z á v a z k ů  v rnre  1987 nřmněip
5. NDR -  59 9 6. Itálie -  1:26 9 7. 91,5), 3. Parma 219,9 (88,5 a 91,5), 4. ael11 ZctvazkU V roce  190/ p n s p e j e
CSSR a Kanada obě — 3-114 9 NSR — Findeisen (NDR) 213,7 (86,5 a 88,5), 5. k  u sp esn ý m  v ý s led k ů m  a d a lš ím u  m a-
3:47,2 10. Rakousko — 4:13,3. Suorsa 210,5 (86,5 a 88,5), 6. Laakonen sov ém u  rozvoj i  lyžování  v H a r rac h o -

209,3 (87 a 88,5), 7. Tepeš 209,0 (85 a vě, k te rý  k a n d id u je  n a  u s p o řá d á n í  MS
30. km klasicky 20. prosince v Davo- 86,5), 8. Opaas (Nor.) 203,8 (84,5 a 88,5), 1993 v k la s ic k ý ch  d isc ip l ínách ,

su: 1. Eriksson 1:30:00,7, 2. Smirnov -  g. Fe ider (Rak.) 203,7 (80 a 89,5), 10. I in n i in T M ÍV „  V Í O I _ n „ v
1.0, 3. Majbáck (Svéd.) — 1,9, 4. Sván Tállberg (Š.véd.) 203,0 (86,5 a 83,5), 11. HODNOTNÝMI VÝSLEDKY
— 10,1, 5. Wassberg — 16,4, 6. Baťuk Holland (USA) 198,4 (84,5 a 84,5), 12. Je- V ROCE 1986

•mnSRi  í f ’9’ 7'i *00 ^eSQieip 1 í Fin' ] ~~ si'n ^SSSRÍ l83’5 a 85k 13- Eid" se poch lub i l i  n a  vý ročn ím  z a sed á n í
30.0, 8. Hole — 1:00,5, 9. Proikurov — hammer (Nor.) 196,4 (81 a 85,5), 14. Ka- lv?aFi Rm lg hvezrlv Brno ilrtPří snutě
1:02,4, 10. Sachnov — 1:16,8, 11. Serge- re tniknv 196 3 Í85 a 831 15 Tarauzov 1Vzar i  Kuae h v ezü y  m n o ,  'k te i l  sou te -
jev (všichni SSSR) — 1:24,9, 12. Haaland (oba SSSR] ’ 194 7 (81 5 a  85'5 i _  45 ži o S t ř íb rn o u  p l a k e tu  ČSTV. Získal i
(Švéd.) — 1:28,8, 13. Turěin (SSSR) — e indler 163 3 í74 a 791 48 Raška 157 9 104 o d zn ak ů  zda tnost i ,  o d p raco v a l i
1:40,7, 14. Mogren — 1:40,9, 15. Daniels- č vn„prk ’ « 4  ÍRq1l ’ 7093 b r ig á d n ic k ý c h  hodin ,  z to h o  650
son (Svéd.) 1:45.1. -  28. Lisičan -  < «  * « » .  « •  Svagerko 65,4 (6S|.  p f , pom° c | ,e / „ ímu h o s p odáfstlVl ,
3:48,2, 45. ŠvsndQ “*• 5.41,5, 48. Benc Závod na volkém můstků 16. ledna 7Pmpriplcítvf ^p^t 'plpníi í p 'bpznrí^npv-

Be" “  -  ” • "**“ •  .  Okerliofu pro větrné p o í . s í  se neusku- S  “ k r ™ Ctyřl^ S f t i i í y
teěnil. sou těž í  o  čes tný  t i tu l  Vzorný ko lek t iv

4X10 km volnou technikou 21. prosin- . , . T . ___ m lád eže ,  oddíl  byl ú sp ě šn ý m  pořa -
ce v Davosu: 1. švédsko (Östlund, Eriks- ys ct Ky n . spoi u n s * d a te l e m  č ty ř  z áv o d ů  NKZ, m ě s ts k é h o
son Mogren, Sván) 1:5 8 ^ ,  2. Finsko 3, Tatranského poháru na str. 5. p ře b o ru  žac tva  a p io n ý rsk é  ligy,
— 7,4, 3. Švýcarsko — 23,9, 4. Norsko K ~ í, J
— 24,1, 5. NSR -  1:07,6, 6. SSSR -  s d r u ž e n Ař i  d ružs tvo  zaku  zvítěz i lo  v  k ra js k é m
1:09 2, 7. NDR _ 1:24 4, 8. Itálie   p řeb o ru .  V oddí le  působ í  25 t r e n e r u
2.-23A 9.' CSSR — 3:23,9, ’ 10.’ Jugoslávie Závod družstev 6 . -7 .  prosince v Biwa- a 54 rozh o d č ích .  V ý s tavba  ly ž a ř sk é h o
— 5;14'2- biku: 1. Norsko (E. Andersen, Rieber, s t ř e d is k a  v ob las t i  Jesen íků  v obci

Loekken) 1:25:35,0, 2. SSSR (Cervjakov, D alaí  M orava  z n a m e n á  d o b ré  pod-
BEZKYNE • ’ „ • „ „ T m in k y  n e je n  pro  p o r a d a m  závodu ,  a le

5 km klasicky 13. prosince ve Val di ,UnCU T T  tL / T  J  1 r e k re a č n í  p o v á n í  sp o r to v n í  veřej-
Sole: 1. B. Pettersenová (Nor.) 15:22,9, SK0 — 4-t,4--:i. u =>a  /.«J,b, o. na- -nosti ze š i ro k é h o  oko lí.  -sp-
2. Johanssonová (Švéd.) — 2,6, 3. Nyk- kousko — 9:31,3, 6. NSR — 9:52,0. — OSLAVA ŠEDESÁTILETÉHO TRVÁNÍ
kelmoová — 5,6, 4. Dahlmoová (obě Skok: 1. SSSR 625,0, 2. Norsko 620,6, 3. T „ rr,T „ .. , ,  . • . .
Nor.) -  6,3, 5. Jebavá -  7,3, 7. Westi- USA 620 ,  4 NSR 505 8 5 Rakousko LyZan TJ G ottw a ldov  oslav il i  lon i
nová (Švéd.) — 12,4, 7. Korolevová — USA 6 ° ’3’ 4' NSR 595,8, 5' Rakousko 60. výrodí  za lezen í  o d d í lu .  Z am ěřu j í
13,2, 8. Ordinová — 15,2, 9. Reševová 593,5, 6. Japonsko 573,6 b. se p ře d e v š ím  na  v ý ch o v u  m lád eže .  Je-
(všechny SSSR) -  16,6 10. Aunliová záv(jd jednotlivcfi 12 _ 13 prosince j ich žác i  z íska l i  t ř i  t i tu ly  a do ros ten -
(No t .) — 19,8, l l .  Gavrilukova — 23,7, „ „  . , „ ci p e t  v krajs ikem p ř e b o r u  ve s jezdo-
12. Vencenová (obě SSSR) -  26,3, 13. v Calgary: 1. Loekken, 2. E. Andersen, 3. ť  d i s r in l ín á r h  zvítězili  tak é
Kratzerová (Švýc.) -  27,4, 14. Burlako- Levandi, 4. Parviainen (Fin.), 5. Csar VY k ra is k é  p o h á ro v é  sou těži  s te ině
29VBa (SSSRJ “  28,8, 15‘ Khmkova ~  (Rak.), 6. Kempf (Švýc.), 7. Savin jako  družs tvo  dospě lých .  Výstavba

(SSSR.), 8. Bredesen (Nor.), 9. Schaad s t ř e d i s k a  na  Po r tá š i  p o k ra č o v a l a  sjez-
.4X5 km klas icky 14. prosince ve Val (švýc.),  10. Sulzenbacher (Rak.), 11. dovou t r a t í  p ro  p ře b o r  ČSR žáků ,  dvoj-

moová6’ B. 0rpe t te í seno í IáOOVdAunHová) Červjakov, 12. Glanzmann (Švýc.), 13. v l e k e m  Porna na v e l k é  s j e z d o v c e  v e
1:02:29,2, 2. SSSR — 26,8, 3. Švédsko J. Ylipulli (Fin .), 14. Nikiforov (SSSR), sd r u ž e n o  in v e s t ic i  s MEZ V s e t ín  a re-
— 57,6, 4. CSSR — 1:00,5, 5. Finsko — 15. Rüber (Nor.) — body nedošly — k o n s t ru k c í  ch a ty  S p a r tak u .  Př i  těch -
2:34,8, 6. Itálie — 3:14,9, 7. Kanada — 99c K faa H9 ci 9 to akc ích ,  ú d ržb ě  v leků ,  c h a t  a  sjez-
3:55,0, 8. Rakousko -  5:19,4, 9. NSR 8kok' 1Ra^ Ia tn e n  226,5 (88 a 87,5), 2. dQvých byl,Q o d p ra ’co.váno 17  640
— 6:06,6, 10. Jugoslávie — 10:23,3. Andersen 215,4 (83 a 85), 3. Csar b r ig á d n ick ý c h  hodin .  Ú spěšnou  č in-

20 km volnou techn ikou 20. prosince 212,3 t86 a 81 k “  15 km: Loekken nost í  se p o ch lu b i la  v e ř e jn á  ly ža řsk á
v Cogne: 1. Nykkelmoová 56:39,3, 2. Dahl- 39:21,6, 2. Riiber — 30,8, 3. Savin — ško la  oddílu ,  k te r á  je v p rovozu  na
moová — 5,0, 3. Thomasová (Švýc.) — 38,8. u m ělém  sv ah u  ve m ěs tě .  -cp-

16



1

Pražané využili bohaté lednové sněhové nadílky. Kunratický les vítal denně stovky lyžařů, jimž turistické značky  
pomáhaly absolvovat pestré trasy.



Skokanská elita na Tatranském  poháru



W  f l  RO ČN ÍK I L 4É  F Æ

J  1987



Nahoře tři nejlepší slalomářky z MS v Crans-Montaně: druhá Rakušanka R. Steinerová, mistryně světa Švýcarka 
E. Hessová a třetí Jugoslávka M. Světová. Dole medailisté ze slalomu mužů: druhý Rakušan G. Maděr, vítěz F. Wórndl 
(NSR) a třetí A. Bittner (NSRj. — Foto ČTK.



p t ů se t iah o u Po Crans-M ont aně a Oberstdorfu
*

£  g C  I A  Lyžaři absolvovali nejdůležitější prověrku druhé části OH cyklu 1985—88 —
^  ™ mistrovství světa ve sjezdových disciplínách 23. ledna—8. února v Crans-Mon-

taně ve Švýcarsku a v klasických disciplínách 11.—22. února v Oberstdorfu 
Q  (NSR).

„ _ Cílem účasti na těchto MS bylo zcela jednoznačně prokázat vysokou spor-
ZI M N I  SV ĚT O V Á  tovní úroveň, navázat na výsledky z minulosti a vytvořit předpoklady pro za-

l M I \ / C D 7 I Á n A  řazení disciplín a jednotlivců do závěrečné přípravy na ZOH 1988.
U I M I  v c i \ Z . l A u n  jsja  o b é  ty to  v r c h o l n é  s v ě to v é  s o u t ě ž e  b y ly  s t a n o v e n y  v y s o k é  v ý k o n n o s t n í

•
 cíle pod vlivem historicky nejlepších výsledků na ZOH 1984 v Sarajevu. Po

odchodu některých opor, zejména běžkyň (K. Jeriové-Peckové, A. Pasiárové, 
B. Paulů, G. Svobodové) a sjezdařek (J. Gantnerové, O. Charvátové-Křížové), 

H O D N O CEN I  vznikla obtížná situace. Šlo především o to, nalézt a vychovat vhodné nástup-
-10 0 -7  kyně, připravit generaci úspěšných juniorů a juniorek pro vstup do velkých

1VI o  I y «  /  soutěží dospělých, prokázat jejich využitelnost a perspektivnost. Ověřit pak
další mladé a odzkoušet základní kádry pro závěrečnou přípravu a účast na

£  ZOH 1988.
Jak se tyto náročné úkoly podařilo splnit a co z dosažených výsledků vyplývá? 

Z A J Í M A V O ST I  Naše sjezdařky na MS byly vlastně navou generací — a je možno konstato-
y r  Q \ / £ t a  vat, že L. Kebrlová, L. Milanová a L. Medzihradská obstály. Uvedly se dobře,

dokázaly, že jsou perspektivní, schopné útočit na světovou špičku. Dosáhly 
lepších výsledků než osvědčená garda na MS 1985. Kolektiv vedený P. Sťast- 

( 0  ným a celkově 9. a 10. místo v kombinaci a 11. a 12. ve slalomu patří beze
sporu k aktivám. Z tohoto hlediska sjezdařky splnily úkoly a vykročily na 
cestu k ZOH 1988.

Sjezdaře muže reprezentovali zkušený M. Kolář a nadějný A. Bíreš. Zde však 
NA TITULNÍ STRANĚ OBÁLKY PO- výsledky a srovnání nevyznívají tak příznivě. Škoda, že se pro zranění ne-
HLED NA LYŽAŘSKÝ AREÁL NA mohl zúčastnit P. Jurko. Na základě dosažených výsledků je potřeba konsta-
ŠTRBSKÉM PLESE KTERÝ BYL DĚ- tovat, že přes snahu, některé dobré úseky či mezičasy, se proti výsledkům sjez-
JISTÉM MISTROVSTVÍ ČSSR V BĚHU "a 1885 nic podstatMho v pozitivním smyslň nestalo -  podobné
' _ _ výsledky, obdobná zpozdeni, temer shodný počet výpadku. Sjezdaři nepresved-
A ZIMNÍ SVĚTOVÉ UNIVERZIÁDY čili, neudělali očekávaný krok vpřed.
(Foto J. Trousil). NA ZADNÍ STRA- Na jyj§ v oberstdorfu byly velkým zklamáním výsledky běžkyň. Družstvo 
NE OBÁLKY TŘI SNÍMKY ČTK Z MS nebylo v dobré pohodě, nemělo potřebnou sportovní formu a patrně ani odpo
ví OBERSTDORFU. NAHOŘE TŘI NEJ- vídající zdravotní stav. Celkové atmosféře družstva neprospěla ani nutnost na-
IEPŠl SKOKANI NA STŘEDNÍM hradit ze zdravotních důvodů dvě běžkyně juniorkami z MSJ v Asiagu. Po

J " y  . J 1 celou dobu soutěží se všechny snažily, bez sportovní formy, sebevědomí, zdra-
MOSTKU ZLEVA DRUHYr FIN M. drzosti a síly se však s nejlepšími soutěžit nedá. Tak vlastně disciplína,
NYKÁNEN, UPROSTŘED VÍTĚZ J. PAR- která byla vždy oporou, tentokrát zklamala. Realizační tým vedený Z. Cille-
MA A VLEVO TŘETÍ NOR V. OPAAS. rem se dopustil chyb v tréninku, nepovedlo se načasování sportovní formy

n n  a a j q t t ? s u F t a  a t a  na vrchol sezóny a z toho vyplývaly i další problémy. Jsme přesvědčeni, že
r , běžkyně V. Klimková, A. Havrančíková, M. Jebavá, I. Rádiová a L. Balážová

50 km ITAL^ M. DLi Z0L1, VLEVO Umějí víc, patří ke špičkám našeho lyžování. Na cestě, která zbývá do ZOH
J. PARMA PRI ÚSPĚŠNÉM SKOKU. 1988, čeká tuto disciplínu moc a moc práce a musí také přesvědčit, že MS 1987

se nebude opakovat.
Zlepšení prokázali běžci. Cíl, na který se zaměřovali, překročili. Štafetu 

4 X 10 km absolvovali nádherným způsobem a tak 4. místo bylo imponující. 
Připočteme-li 9. pořadí na 50 km a 13. na 30 km, pak musíme konstatovat, 
že byl učiněn krok vpřed. Ne vše bylo ještě takové, jak bychom si všichni 

■  přáli — běžci však na základě dosažených výsledků vstoupili do přípravy na
■  f t  v  M l  I  8b  * M B  ZOH. Kolektiv vedený B. Rázlem přesvědčil a běžci P. Benc, M. Bečvář,

i n i i r i l J I  L. Švanda, P. Lisičan, V. Korunka jsou dobrým základem. Nyní jde o to, nepo- 
‘> J‘\  *W & S H IK H t  volit, vidět nový cíl a na jeho splnění se stejně odpovědně připravit.

... Rozporným družstvem byli sdruženáři. Odjížděli jako velmi dobrý, silný, vy-
Rocník 73 Číslo 3 rovnaný kolektiv. Speciálně se připravovali na skok a právem jsme očekávali
Vydává Českos lovenský svaz tě lesné  vý- pfj tradičně dobré výkonnosti v běhu dobré výsledky. Toto také plně potvr- 
chovy v n ak lada te ls tv í  Olympla v Praze. dil osmým místám v soutěži jednotlivců J. Klirnko. To byl nejen výborný vstup
Š éfredak tor  tě lových, časop isů  ing. Ale- soutěže, ale i do světové špičky a mistr ČSSR plně obstál. Naprosto ne-
xandr Žurman. Odborný r e d a k to r  časo- čekaný průběh však měla soutěž družstev. Po nedobrých výsledcích ve skoku,
pisu Jaros lav Trous i l.  Řídí r ed ak čn í  rada :  kde dřel a uspokojil pouze J. Klirnko, zklamali v běhu všichni. Nastupovali sice
J. Trous il,  p ředseda ,  Ing. P. Borský, s velkou snahou, ale bez sebedůvěry. Ke špatnému výkonu sice přispěly i po-
P. Busta, PhDr. F. Chovanec,  A. Jed l ička, malejší lyže, výsledek však naprosto neodpovídá skutečné úrovni čs. sdruže-
MUDr. M. Jirásek, M. Kohout, J. Kot land, nářů, ani podmínkám, které měli. Zde nejde jen o metodickou či technickou
JUDr. O. Kulhánek, J. Maršík, J. Máša, chybu, ale o výchovné otázky. Klirnko přesvědčil, uspěl, dokázal, že umí bojo-
Z. Paulů, PhDr. J. Potměš il , R. Sauer  a  Vat s nejlepšími. Ostatní, F. Řepka, M. Kopal a mladý V. Řepka, ho nedokázali
P. Zelenka. Redakce: 115 88 P raha  1, Kli- podpořit.
m entská  1. Tel. 23 13 78 1. Redakční uzá- .  v ,  , • - j i  i
věrka: k 1. dni p ředcháze j íc ího  měsíce .  Skokani měli za úkol lyžovaní podržet .D okázal, to nejen nádhernou zla-
Vychází jednou za měsíc. Vyt isk la  Stráž,  tou medailí a mistra svf ta. na středním musiku a tím ze J Parma byl
t i skařské  závody, n. p., Karlovy Vary. skutecne a bez konkurence nejiepsi, ale i čtvrtým místem v družstvech zlep-
Cena 3 Kčs. Rozšiřuje PNS. In form ace š e n í m  výkonnosti P. Ploce a některými dalšími vykony. Kolektiv vedeny D. Mo-
o p ředp la tném  podá a objednávky při- t e j lk e !" byl prodchnut vírou ve vlastní síly a sebeduverou. I když se Jim vždy
j ímá každá adm in is t race  PNS a doručo- nedařilo; tak, jak si prali a jak jim i nekterí souper, nabízeli, bojovali az do
vate l.  Objednávky do zah ran ič í  vyřizuje k a a c e - S,k o k a n i  P a r ™ ’ P ‘ P1° ^ ’ L’ D+l u h o s ’ ^  ;  M‘ S7 a g e r k o  JS0U^ f
PNS - ús tředn í  exped ice a dovoz t isku  kladem kadru Pro  budoucnost. Jde o to, nepodlehnout pocitu vítězství, dále
Praha, závod 01, ad m in is t race  vývozu tis- n a  s o b ě  P u c o v a t  a  o d s t r a n i t  r e z e r v y ,  k t e r e  e x i s tu j , .
ku, Kafkova 19, 160 00 Praha 6. Uzávěrka Vykročili jsme na cestě k ZOH 1988 — čeká nás ještě mnoho práce, pocti- 
tohoto čís la  byla 1. úno ra  1987. Neob- vého úsilí, odvahy zbavit se všeho negativního a vždy se umět poučit z dobrých
jednané  p ř íspěvky se nevracejí .  zkušeností i jiných.
ISSN - 0323 - 1445 JAROSLAV POTMĚŠIL, ústřední trenér VSL ÚV ČSTV

1



Švýcarsko dominovalo v Crans-Montaně
Mistrovství světa ve sjezdových disciplínách 25. ledna—3. února v Crans-Montaně skoněilo impozatním úspěchem 

pořádajícího Švýcarska. Jeho reprezentanti a reprezentantky vybojovali 14 z celkového počtu 30 medailí. Takový 
úspěch nečekali ani největší švýcarští optimisté. Osm zlatých, čtyři stříbrné a dvě bronzové medaile je bilance švý
carského družstva. Pirmin Zurbriggen získal dva mistrovské tituly a jednu stříbrnou medaili, dvě prvenství a bronz 
Maria Walliserová, dva tituly Erika Hessová, po jednom Vřeni Schneiderová a Peter Müller, dvě stříbrné medaile Mi-
chela Figiniová, jednu bronzovou Karl Alpiger. Pouze v závěrečném slalomu mužů nebylo Švýcarsko zastoupeno na
stupních vítězů. Švýcarští sjezdaři v první části Světového poháru potvrdili, že se na MS pečlivě připravují a jejich 
realizační tým vytvořil pro jejich účast na světovém šampionátu ideální podmínky.

Zkušení švýcarští organizátoři při- dokončil. Nejlepším výsledkem je 25. sko 8 zlatých — 4 stříbrné — 2 bron- 
pravili šampionát na vysoké technic- místo A. Bíreše v superobřím slalomu. zové, 2. Lucembursko 1 — 2 — 0, 3. 
ké úrovni a dokonale upravených tra- MS se nemohl zúčastnit zraněný Pe- NSR 1 — 0 — 3, 4. Rakousko 0 — 3 

tich. Televizní pře- ter Jurko. — 1, 5. Jugoslávie 0 — 1 — 2, 6. USA
nosy se uskutečnily Subkomise sjezdových disciplín jis- a Itálie 0 — 0 —1.

■  do všech světadílů. tě bude podrobně hodnotit a analy-
Zajímavé boje, kte- zovat účast čs. reprezentantů v Crans- K největším překvapením letošního

ré sledovali diváci -Montaně. MS sjezdařů patřilo vítězství Franka
u televizorů v 35 Wörndla (NSR) ve slalomu a vynika-
zemích, zajišťovalo Medailové pořadí jící výkony devatenáctileté Matěji
45 kamer. Pouze Podle získaných medailí na MS Světové, která vybojovala pro Jugoslá- 
jednou nepříznivé v Crans-Montaně je pořadí: 1. Švýcar- vii tři medaile.

že museli odložit 
závod. Většinou

však povětrnostní podmínky byly pří- •  ja JC ?  o  •  ■
znivé a nechybělo ani sluníčko. Mis- I  f l  I I I T l t  j V V C ď l  T U  V ß  S l f i Z o l l
trovství se zúčastnili reprezentanti 36 1 1 ^  1 w  T w

zem i- Sjezd mužů, znamenající hlavní dis- no klapnout,“ řekl P. Müller. „Samo-
K účasti čs. reprezentantů ciplínu MS. skončil triumfem Švýca- zřejmě také materiál. Závod jsem ab-

V soutěži žen ČSSR v Crans-Monta- rd> kteří obsadili prvá čtyři místa. Je- solvoval se stejnými lyžemi, s nimiž 
ně reprezentovaly tři mladé zavodni- iich PátÝ závodník Mahrer byl šestý jsem v Garmischi a Kitzbühelu nedo- 
co. Ludmila Milanová Lucie Medzi- a íen Kanaďanu Boydovi se podaři- sáhl očekávaného úspěchu. Věřil jsem 
hradská a Lenka' Kebrlová pod vede- lo vklínit mezi čtvrtého Heinzera a svému servismanovi Davidu Tischhau- 
ním trenéra Pavla Šťastného V nej- Mahrera. Zlatou medaili vybojoval serovi. Při pátečním závěrečném tré- 
lepší světové konkurenci nezklamaly 291etý Peter Müller, který porazil ob- ninku se osvědčily a při druhém nej
el získaly cenné zkušenosti vždyť vše- hájce titulu Pirmina Zurbriggena roz- lepším čase se ,slalomovou vložkou’ 
chrv tři poprvé startovaly na světo- dílem 0,33 s. Bronzová medaile patři- v závěru jsem získal sebedůvěru. Vě- 
vém šampionátu. Nejlepšími výsledky ia Karlu Alpigerovi. řil jsem, že zajedu dobrý závod.“
bylo deváté místo Milanové v kombi- í iž deset let Jezdí Müller v první Pirmin Zurbriggen ačkoliv neobhá-
naci desáté a jedenácté pořadí L skupině Světového poháru, vybojoval jil titul, nebyl zklamaný. „Pitsch 
Medzihradské v kombinaci a ve sla- v něm 19 vítězství, ale několikrát se (přezdívka Müllera) si tento titul zá
lomu a C dvanácté Kebrlové ve slalo- marně pokoušel o sloužil,“̂ připomenul Zurbriggen. „Dlou-
mu. Po odchodu Olgy Charvátové jsou zlatou medaili na ho o něj bojuje a tentokrát zajel lé-
tedy předpoklady, že čs. lyžařky by MS nebo Z0H: Tři'  M ý  ^  % pe než sm brná  medaile také těší 
v blízké budoucnosti opět mohly za- krát byl pátý na W  m a musi se ? tvrdě bojovat.
sáhnout do bojů světové sjezdařské MS 1978 v Gar- m  ® ,,Bronzová medaile z MS je cenněj-
š ič k y  misch-Partenkir- , ^  ší než dvě vítězství ve Světovém po-

V soutěži mužů zastupovali čs ly- chenu, v roce 1982 |g; |  háru v Las Lenas. Tento výkon je na
žování nejzkušenější člen současného ve Schladm ingu a És všechny časyr zapsán v análech, za-
reprezentačního týmu Miroslav Ko- ZOH 1980 v Lake Mi & tímco na úspěch v závodě SP se rych
lév (1961) a Adrian Bíreš (1969) Placidu, dvakrát |  Ze zapomene, tak komentoval své
který si úspěšně vedl na loňském druhý na ZOH 1984 třejá místo K. Alpiger.
MSJ v kombinaci s trenérem Milá- v Sarajevu a MS 1985 v Bormiu. Ko- Cs. reprezentanti v tomto náročném
nem Beňačkou Neočekávaly se ně- nečně se mu to podařilo. Byl to vý- závodě neměli vyhlídky na dobré
jaké dobré výsledky ale jednalo se sledek tvrdé, náročné přípravy. umístění. Kolář skončil 37. se ztrá-
o udržení kontaktu ve světovém sjez- »při takovém triumfu musí všech- tou 5,55 s a A. Bíreš čtyřicátý,
dovém lyžování. Škoda, že Kolář, ma
jící vyhlídky na dobré umístění v kom
binaci, ve sjezdu upadl a závod ne-

teiXS-* Walliserová mistryní ve sjezdu
TJPöF Mm Také sjezd žen se jel v režii svý- Mosenlechnerové před její krajankou

carských reprezentantek. Vítězce Svě- Marinou Kiehlovou. 
i tového poháru Marii Walliserová se Na klasické, ale také nejtěžší

^ .ipP-- splnilo její velké přání a stala se sjezdové trati posledních let, před-
m istryní světa před svou krajankou, vedla Walliserová vynikající jízdu. 

* i. | ^   ̂ ^ j ^  ^ ^   ̂ dovedla  ̂ využij

^  ' cip lín i sjezdařky NSR, tři se umístily vlnami do dejenzívy,“ řekla po zá-



Jednadvacetiletá olympijská vítěz- štva na MS a přála bych si, aby ne- 0 :
ka a mistryně světa Figiniová připo- byla poslední,“ poznamenala R. Mö-
menula, že vstupovala do závodu senlechnerová. „Nová sjezdovka ^ i f f
s pevnou vůlí zvítězit, ale že Maria v Crans-Montaně dokonale prověřila
zajela lépe a zaslouženě zvítězila. výkonnost účastnic šampionátu.
Měla skvělý závěr, ale časovou ztrátu S Kiehlovou jsem zajela vyrovnaný f
z první poloviny tratě již nedohonila. závod.“

Na náročné trati po nezdaru v tré- „Závod byl pro nás velkou školou,“ w
ninku L. Medzihradská skončila 27. říkala L. Medzihradská. „Na lepší % $'
a Milanova třicátá s velkými časový- umístění jsme zatím neměly vyhlídl- \ - \
mi ztrátami. ky. I některé zkušené sjezdařky skon-

„]e to první medaile našeho druž- čily v poli poražených.“

E. Hessová potřet í nejlepíf  v  kom binaci „„
Dvacetipětiletá Erika Hessová (Švý- za nejcennější. K velkým soupeřkám stal mistrem světa v kombinaci 

carsko) se v Crans-Montaně usmívá- patřily i její krajanky Brigitte Oertlio- 
la po svém třetím vítězství na MS va a Maria Walliserová, které však _ _ _  B
v kombinaci. „Věřím, í e p r o  kombi- “ y?d nedokončily. Podle jejího pro- M a r p  f

... « , , . hlasem je letosm sezóna její posled- I  I Q I  v  \ 0 I |  (31  W d l l
naci se musí narodit, by\ její argu- nf TrenJér Philippe Chevalier však
ment pro skutečnost, že i poradí na podotkl: „Erika dokázala, že její vý- _  r l r t  in ílr  1
dalších medailových místech Sylvie konnostní spektrum ještě není vyčer- S 6  U O C lC f lH
Ederové (Rak.) a Tamary McKinneyo- páno.“
vé (USA) bylo stejné jako na šam- Pro čs. lyžování příjemným překva- Rakušan Marc G irardelli s lucem- 
pionátu před dvěma roky. „Není to pěním bylo umístění obou závodnic burským pasem se stal ̂ mistrem světa
však znamení že vývoj v ženském  v první desítce. Deváté místo Milano- ^ kombinaci a „sesadil obhájce titu-
lužování zůstává stát. Svíše to do- vé a desáté L. Medzihradská je úspě- lu Švýcara Pirmina Zurbriggena na
kazu i e že kombinace se stává ve- chem a povzbuzením. druhé místo. Třetím na stupni vítězů
kazuje,^ ze kombinace se stava ve Hessová stále nemá v kom- bVl Rakušan Günther Maděr. Zurbrig-
lice náročnou a od závodnice vy- ” „ „ gen po devátém pořadí ve slalomu
zaduje odpovídající nervovou pod- bmaci vyrovnanou souperku, pnpo- ®vítgz^  sice ve sjezdu, ale něco více
statu a zkušenosti." menula^ S. Ederova. „Dovede uplatnit neg dvg c]esetiny sekundy mu scháze-

Úspěšná závodnická bilance Eriku svou všestrannost, zkušenost^ i dok°l ly k celkovému prvenství v kombi-
velmi potěšila. Vždyť od roku 1982 je nalou technickou jízdu. Zvítězit již naci
nejúspěšnější nejvšestrannější lyžař- potřetí na světovém šampionátu, zna- G irardelli byl sedmý ve slalomu a
kou. Letošní zlatou medaili pokládá mená velký triumf.“ třetí ve sjezdu se ztrátou 0,51 s na

Zurbriggena. Dvakrát se v letošní se
zóně zranil a v zahraničním tisku se 
psalo, že se MS nebude moci zúčast

n í O f t D Í M  C l A I O M I I  nit. Nakonec na startu nechyběl a od-
Y V P U i n  J L H L u m u  vezl si z tét0 s0lltěže nejcennější kov.

m ^  9 Bronz Madera byl první medailí pro
k  n o i n  A i * A I T l  f l i v k v i f r m i v i  Rakousko a slabou útěchou. Třiadva-

« J V l I I I C I U C r U Y C l  m  A .1 J  I  i J s  I g g C I I  cetiletý Rakušan má všechny před
poklady stát se všestranným lyža-

Obří slalom byl dalším úspěchem Devatenácté místo Milanové v kon- j em ve styiu Zurbriggena Wasmaie-
Švýcarska. Mistrovské tituly patřily kurenci 66 závodnic světové špičky ra nePo Girardelliho Porazil svého
Vřeni Schneiderové a Pirminu Zur- zasluhuje uznání. Kebrlová a L. Me- krajana Gstreina u něhož se předpo-
briggenovi, který se čtyřmi medailem i dzihradská závod nedokončily. kládaly větší vyhlídky na vybojování
byl nejúspěšnějším účastníkem šam- V soutěži mužů Pirmin Zurbriggen medaile
pionatu. oslavil 24. narozeniny druhou zlatou „Tím, že jsem porazil Zurbriggena,

V soutěži žen stříbro vybojovala medailí ( celkově čtvrtou na mistrov- md pro mne vítězství po sportovní
Mateja Světová a bronz Maria Wallise- stvích světa). Pouhých 7 setin sekun- stránce velkou cenu,“ poznamenal M.
rová, která dom inovala na MS v kon- dy rozhodovalo o jeho prvenství před G irardelli Je pro mne povzbuzením
kurenci slabého pohlaví. IJtok Walli- Marcem Girardellim, který ve druhém z- „ro závody v superobřím a obřím
......... . ... sérové na třetí zla- kole byl o 0,34 s rychlejší než Zur- slalomu “

tou medaili ztros- briggen. První medaili pro Itálii zajis- Mirosiav Kolář ve slalomu skončil
kotal v prvním ko- til třetím místem dvacetiletý Albeito čtrnáctý s vyhlídkam i na umístění

H  r—. S  vážnou chybou, Tomba. Po prvním kole byl v čele v patnáctce. Ve sjezdu měl však těžký
m  -'v w která znamenala Joěl Gaspoz (Švýcarsko) časem pád a zavod nedokončil.
^  %. velkou časovou 1:17,22 o 0,30 s před Zurbriggenem. Ve

T§| jk j ztrátu. Schneide- druhém těsně před cílem upadl a při-
‘t* rova na tvr(ié trati pravil se o pravděpodobné vítězství.

v Prvním kole Od pátého pořadí Stuffera (NSR) _
\ p ř e d v e d l a  mistrov- byly podstatné časové rozdíly ve

skou jízdu s pa- srovnání s výkonem Zurbriggena. Ita- W M d
Iřičnou agresivitou a bez nejmenši Iové od roku 1978 konečně získali na . .  .  . . .  . . .

f T 'c i S e n f ' i o i i  s i  T o r n o ů  «i-»^i- ... ..., M ar a W alliserová
kondiční přípravu a jistotu. „Techni-  ̂ Zurbriggen zvítězil na „obřích ly
ka Schneiderové je absolutně perfekt- žích. Tento pár při úvodu SP v Šest- Superobří slalom žen přinesl stej
ní. Její vítězství bylo zasloužené," pro- riere ve druhém kole hodně poško- né pořadí na prvních dvou místech
hlásila přihlížející dlouholetá repre- dil, když najel na kámen. Jeho ser- jako sjezd. Zvítězila Švýcarka Maria
zentantka Fabienne Lůscherová-Ser- visman Walter Bär však lyže spravil Walliserová před Michelou Figiniovou.
ratová. a od druhého místa v superobřím sla- Velmi dobrou výkonnost potvrdila te-

Mateja Světová vybojováním druhé lomu v Garmischi na nich zazname- Prve devatenáctiletá Mateja Světová
medaile potvrdila, ze se s ni musí nal sama vítězství. Dvakrat v obřím Pro Jugoslávii
v budoucnosti počítat. Podle názoru slalomu v Adelbodenu a v obřím a Tuto medaili jsem neočekávala," 
T. Vogrince jsou Schneiderová a Sve- superobřím slalomu MS. řekla v cíli Figinová. „Dosavadní můj
tová velkými specialistkami obřího Při účasti 96 startujících Kolář skon- nejlepší výsledek v této disciplíně by-
slalomu. čil 26. a A. Bíreš 42. lo čtvrté pořadí ve Val ďlsěre. Přes-

3



¡ M i k  « § " 4 1  M M a  ciplíně, se prosadil do první desítky se na mistrovství světa dobře připra-
V  ? 1 |  K  jen Robert Erlacher. Přestože v tré- vil a jeho forma kulminuje,“ zdůraz-
Ť! > i I ^ | f |  ninku utrpěl zlomení nosu, obsadil ni 1 M. Girardelli.

ý -  šesté místo. Adrian Bíreš skončil ,,Domníval jsem se, že některý  z na-
 ̂ j \  ' v pořadí dvacátýpátý se ztrátou 5,09 s. šich závodníků, má šanci na medaili,“

I ,,Byl to zajímavý závod na nároě- připomínal R. Erlacher. „Nakonec se 
4 i né, ale vzorně upravené trati. Sešla nejlépe dařilo mně, ale na medaili to

IÍÉ81IP ’ ■ /F  se kompletní světová konkurence a nestačilo.“
I _ ‘‘jyglk do dvou sekund se vešla nejsilnější Prem iéra superobřího slalomu na

čl šestka. Zurbriggen znovu potvrdil, že mistrovství světa se vydařila.

I’ 81
% w  j m i f  -g jx 9 .

|  *  V̂E SLAIOM U M ISTRY SVĚTA

E. Hessová a F. Wórndl
Úspěch kolektivu švýcarských sjez- a dvanácté Kebrlové mezi 69 startují-

\ V  \  u  dařů dokončila ve slalomu žen Erika čími je úspěchem .
Hessová, zatímco soutěž mužů známe- ^  soutěži mužů Švýcarsko v tomto 

Frank Wórndl (NSR] překvapil na nala úspěch NSR Zvítězil nečekaně jediném závodě nebylo zastoupeno
MS v Crans-Montaně vítězstvím ve Frank Wórndl a bronz vybojoval Ar- aa TstuP*ích Jeho reprezentan-

slalomu . n-xx „  , , , , „ ti Jean-Daniel Deleze a Joel Gaspoz
mm Bittner. Rakousko ve slalomu za- se dělili 0 sedmé míst0. Na švéda
sluhou Roswithy Steinerové a Gůnthe- stenm arka zbylo jen páté a na Ju
ra Maděra získalo v této disciplíně goslávce Križaje šesté pořadí.

tože jsem byla zraněna na levém steh- dva stříbrné medaile. Jugoslávka Ma- Podobně jako v Bormiu Švéd Jonas 
ně při nájezdu na brankovou tyč, jela teja Světová potvrdila svou všestran- Nilsson, tak dvacetiosmiletý Frank
jsem soustředěně. Maria v současné nost třetí medailí — bronzovou. Wórndl zaznamenal první vítězství ve
době je ve své životní formě a její Fantastickou jízdou ve druhém ko- slalomu na m istrovství světa. Sontho- 
náročnost v přípravě jen nám všem ie Erika Hessová naplnila historický ferský celní úředník po prvním kole
příkladem. Připomíná mi Eriku Hesso- úspgch Švýcarek které ve všech dis- měl na svéíl° vedoucího krajana Bitt-
vou z roku 1982 ve Schladminqu.“ . . . . . . .  . , . . . . . .  nera ztrátu jedné setiny (!) sekundy.

Experti sjezdového lyžování oceňo- aiplmac,h zlskalV m istrovské tituly. Dobfe si uvědomoval Velkou příleži-
váli výkon M. Světové. Šéf jugosláv- Pro Eriku t0 íiz sesta zlatá me- tost. Neznervózněl, nýbrž soustředě-
ského družstva sjezdařů Toni Vogri- daile v její účasti na mistrovstvích n0u odvážnou jízdou ve druhém kole
nec dodal: ,,Očekával jsem, že Mate- světa. Po prvním kole byla až třetí svého soupře předstihl téměř o půl
ja může tento závod vyhrát. Bez tří a na Steinerovou ztrácela 1,33 s. Ve sekundy. G irardelli a Maděr byli sice
jejích chyb to bylo možné.“ Světová druhém ji porazila rozdílem 1,58 s. rychlejší, ale ztrátu z prvního kola
zůstala pět setin sekundy za Figinio- v  tomto závodě dominovala zkušenost nedohonili.
vou a čtvrtou Švýcarku Schneidero- a technika Eriky Hessové. Vítězka SP Světová špička slalomářů v součas-
vou porazila rozdílem dvou setin. 1986 ve slalomu Steinerová a Jugo- né době je hodně vyrovnaná. Ukázalo

Milanová byla dvacátá a další dvě slávka Světová potvrdily, že patří do to zejména první kolo, kdy na ideál-
čs. reprezentantky se umístily v tře- čela světové špičky slalomářek. Již ní trati rytmickou jízdou šestnáct sla-
tí desítce 53 startujících závodnic. v prvním kole ztroskotaly Švýcarky lomářů se vešlo do jedné sekundy.

Schneiderová, Oertliová, Schmidhau- Teoreticky všichni měli možnost stát
sérová a Američanka McKinneyová. se m istrem světa. Přispělo to k za-
Závod nedokončila také Milanová. jímavému průběhu a dramatičnosti

mm I  •  Jedenácté pořadí L. Medzihradské závodu.

Zurhriggenovo
i i U X t p ^ u S

V I  t  ^  ^

se počítat s dobrým umístěním,“ při- Tři švýcarské reprezentantky, které byly hvězdami mistrovství světa v Crans-
pomenul M. Wasmeier. -Montaně: Zleva mistryně světa v obřím slalomu Vřeni Schneiderová, vítězka

Z Italů, kteří v úvodu sezóny měli zlatých medailí ve sjezdu a superobřím slalomu Maria Walliserová a mistryně
několik dobrých výsledků v této dis- světa v kombinaci a slalomu Erika Hessová

4



PARM A MISTREM  SVĚTA

V Oberstdorfu se rozdělili o medaile 

reprezentanti deseti zemí
Reprezentanti deseti zemí se rozdělili o medaile na 36. mistrovství světa v klasických disciplínách v Oberstdoríu. 

Na dobře připraveném a organizačně zajištěném světovém šampionátu startoval rekordní počet lyžařů a lyžařek 29 
zemí. ČSSR byla zastoupena ve všech disciplínách. Novinkou bylo, že poprvé se bojovalo v běhu klasickým stylem a
volnou technikou. Norsko i tentokrát získalo největší počet medailí — deset, ale o pět méně než na MS před dvěma
roky v Seefeldu. O dvě méně, ale zato nejvíce zlatých — tři — si odváželi reprezentanti Švédská. Jeden z nejcen
nějších kovů patřil i ČSSR zásluhou Jiřího Parmy, který se stal mistrem světa ve skoku na středním můstku.

Nejúspěšnějším účastníkem letošní- fetě před silnými kolektivy Itálie, Fin- štva. V přípravě kolektivu došlo zřej-
ho MS byl Švéd Thomas Wassberg, ska a Švýcarska a stejné pořadí čs. mě k chybě a forma čs. běžkyň se vy-

který vybojoval 4 týmu skokanů. Ocenění zasluhuje tratila. Také poslední místo družstva
j medaile: zlaté na čtvrté místo družstva skokanů, osmé sdruženářů zkalilo dobrý výsledek

/ O '"  30 km klasickým pořadí Jána Klimka v závodě sdru- Klimka. Pečlivá analýza vrcholové ko-
/  f stylem a jako člen ženám i dobré výkony Ladislava Švan- mise by mela včas odhalit všechny 
( I i l  l i  I ) Štafety 4X10 km, dy (devátý na 50 km, třináctý na 30 nedostatky před vstupem do olympij-
* ™ )  J stříbrné v patnáct- km) v nejsilnější světové konkurenci. ské sezóny.

ce klasiků a v pa- Zklamáním byly výsledky běžkyň ve Medaile na MS: 1. Švédsko 3 — 2 
desátce volnou všech závodech. Onemocnění Anny — 3, 2. Norsko 2 — 4 — 4, 3. Finsko

Nordischa technikou. Ze žen Janouškové a Ludmily Klingerové po 2 — 3 — 0, 4. Itálie 2 — 0 — 0, 5.
SuVb*lt2 2 hi98̂ n v Oberstdorfu tři- odjezdu do Oberstdorfu a doplnění SSSR 1 — _3 — 3, 6. Rakousko 1 —

+N A- krát stála nastup- na poslední chvíli juniorkami Ivanou 0 — 2, 7. ČSSR a NSR 1 — 0 — 0,
U b e r s t a o n -  níCh Vítězů sovět- Rádiovou a Lubomírou Balážovou ne- 9. USA 0 — 1 — 0, 10. Švýcarsko

ská reprezentant- přispělo k pohodě a sebedůvěře druž- 0 — 0 — 1. 
ka Anfisa Rezcovová-Romanovová 
(členka vítězné sovětské štafety, r

20 km volnou technikou). vylez“ voa Úvodní vítězství Wassberga
dech jednotlivkyň byla nejúspěšněj- __ ^
ší Finka Marja Matikainenová, mistry- Mistrovství světa v klasických dis- s těžkými podmínkami a stále patří 
ně světa na 5 km a druhá v desítce. ciplínách v Oberstdorfu bylo zaháje- mezi světovou elitu. Obhájce titulu a

Mistrovské tituly z 35. MS 1985 no vítězstvím Švéda Thomase Wass- vedoucí závodník Světového poháru
v Seefeldu obhájili jen Finové v sou- berga v běhu na 30 km klasickým Gunde Sván byl zklamán až sedmým
těži družstev ve skoku, tým NSR stylem. Zkušený běžec, který starto- místem a nepodal očekávaný výkon,
sdruženářů a štafeta sovětských běž- val již na ZOH 1976 v Innsbrucku, V třicítce se nedařilo ani sovětským
kyň. V závodech jednotlivců se niko- oslaví 27. března 31. narozeniny. V sil- běžcům, nejúspěšnější Sachnov skon-
mu nepodařilo zopakovat tento né konkurenci dobře připravených Se- čil až sedmnáctý.^
úspěch. Dvojnásobný m istr světa a veřanů zvítězil s převahou za ztíže- „Byl to náročný závod, ale bezelo 
nejúspěšnější běžec loňské sezóny ných podmínek při +7 stupních Cel- se mi dobře,“ prohlásil T. Wassberg.
Švéd Gunde Sván se musel spokojit sia před Finem Akim Karvonenem a „Po loňských slabších výsledcích jse m
zlatou medailí jako člen vítězné šta- svým krajanem Christenem Maj- tentokrát věnoval přípravě velký po
lety. V třicítce skončil sedmý, na 15 háčkem. Ve vedoucí dvanáctce mezi čet tréninkových hodin a vyplatilo
km až 23. a v padesátce pro onemom reprezentanty Švédská, Finska a Nor- se to.“
nění nestartoval. Norka Anette Boeo- ska se prosadil na deváté místo jen „Nci Wassberga tentokrát nikdo ne- 
vá, která dominovala v soutěži žen, Ital Giorgio Vanzetta a třinácté po- měl,“ připomenul po závodě ústřední
skončila na 5 km pátá, ve dvacítce řadí obsadil Ladislav Švanda. Byl to trenér Jaroslav Potměšil. „Švanda za
šestá a na 10 km 19. pozoruhodný výsledek čs. reprezen- ztížených podmínek potvrdil, že do-

Největším úspěchem devatenácti- tanta, který zúročil cílevědomou, ná- vede bojovat. Ve druhém kole překo-
členné čs. reprezentace v Oberstdor- ročnou přípravu. rial těžkou krizi a úspěšně závod do
lu bylo vítězství Jiřího Parmy na Všichni běžci světové špičky před- končil. Překvapily dobré výkony Ita-
středním můstku, čtvrté místo běžců pokládali, že se závod uskuteční na hí v závodě klasiků.
Ladislava Švandy, Miloše Bečváře, kvalitním sněhu. Mokrá stopa a po- V konkurenci 79 startujících Lisičaň
Petra Lisičana a Pavla Bence ve šta- malejší sníh znamenaly pro většinu obsadil 22. a Bečvář 25. místo. Vyčer-

z nich velké potíže. „Starý vlk“ Wass- paný Korunka na 19. kilometru závod 
; ? f  ̂  ̂ ^  t > berg potvrdil, že se dovede vyrovnat vzdal.

Úspěch Norek na 10 km
f  * w r  - i  ■

¿ 5  A  F\ Novou mistryní světa na 10 km kla- Čs. běžkyním se první závod nevy-
l i r  -- '■ siček se stala Norka Anne Jahrenová dařil. Nejlepšího času dosáhla Klim-

^  rozdílem pouhých osmi desetin sekun- ková, zůstala však 2:14.0 min za ví-
, * ' v rnŠmlmĚmĚkA::] dy před Finkou Marjou Matikaineno- těžkou, což stačilo jen na osmnáctou

JiJ vou a svou krajankou Brit Petterse- příčku. Jebavá doběhla 27. a junior-
j  y  ý i  novou. Závod skončil úspěchem nor- ka Rádiová 42. z 51 účastnic.

\  ských běžkyň, neboť v bodované šesl- Anne Jahrenová vstoupila na mezi-
ce se ještě umístily Dahlmoová (5.) a národní scénu v roce 1981, kdy se

A* Skeimeová (6.). Óbhájkyně mistrov- stala juniorskou mistryní světa na
• ' ského titulu ze Seefeldu Norka Anette 5 km. Před dvěma roky na MS byla

ý Boeová obsadila až devatenácté po- v tomto závodě pátá, stejně jako na 
JS&fi v " ~ řadí. Ze sovětských běžkyň dobře bo- 5 km a členkou norské stříbrné šta-

Ladislav Švanda (Dukla Liberec) byl jovala se Seveřankam i Anfisa Rezco- fety. Na ZOH 1984 v Sarajevu získa-
nejúspěšnějším čs. běžcem na MS vová-Romanovová a se ztrátou 32,9 s la zlatou olympijskou medaili ve šta-
1987 v Oberstdorfu (Foto B. Hynek) na Jahrenovou skončila čtvrtá. fetě, bronzové na 5 km a 20 km.

5



v̂ li z ŝ llt —  Ital Albarello překvapil na 15 km
injormována o situaci na trati. Měla ■
¡sem dojem, že Finka běží rychleji Velkým překvapením klasické pat- V nejlepší patnáctce se kvalifikovali
než já. Z každého úspěchu mám vel- náctky bylo vítězství poddůstojníka i všichni tri zbývající italští běžci:
kou radost,“ připomenula po závodě italské armády Marca Albarella, kte- Vanzetta (7.J, Polvara (13.] a De
A. Jahrenová. rý posledního května oslaví 27. na- Zolt (14.).

rozeniny. Po dvaceti letech, kdy se Českoslovenští běžci vydrželi ostré 
postaral o poslední zlatou italskou tempo jen v první polovině závodu, 
medaili v běhu na lyžích Nones, zo- V závěru neměli dostatek sil a všich- 

mmm& pakoval tento mimořádný úspěch AI- ni doběhli ve třetí desítce: Benc 21.,
barello. Nikdo nečekal, že člen stři- Švanda 22., Lisičan 25. a Bečvář 27.
brné italské štafety z MS 1985 v See- ,.Nečekal jsem nějaké zázraky v tak

40  |  a feldu (sedmnáctý na 15 km], porazí kvalitní konkurenci a při tak rych-
I  i  všechny Seveřany a dobře běžící so- lem závodě,“ připomenul čs. trenér

S • "" t | |I  i  větské reprezentanty . Bohuslav Rázl. ,,Italové se na mistrov-
W  1 Zpočátku se zdálo, že tentokrát se štvi světa dobře připravili. Sván se

k prosadí Gunde Sván. Ve druhé polo- nemůže vzpamatovat.“
^  M  | |  vině závodu však začal propadat (bo- „Nečekal jsem, že vybojuji medaili

’ - L  ' • f V  lešti zad] a jen s velkým sebezapře- a dokonce zlatou,“ byla slova M. Al-
%, ■ ’¡lOr ním doběhl až 24. Albarello běžel barella v cíli. „Dobře jsem si rozvrhl

* a  f"* ~ ¿ | y  v čele již na kontrole na 10,5 km, sily a ani pád na 10. kilometru ne-
J* /  ^É §3 í. 1  l l  \  mohutný závěr měl Švéd Thomas znamenal větší časovou ztrátu. Po-

f?  ý$k í  1  Wassberg. Pro bronzovou medaili si vzbuzování diváků na trati mi porno-
í  V  § r *  |  W .v doběhl ze 79 startujících Michal Dev- hlo k úspěšnému závěru a nejcenněj-
p s  _ *7*. ** |] i M  jatarov (SSSR). Jeho krajan Smirnov Šímu výsledku mé závodnické ka-

P byl pátý za Norem M ikkelsplassem. riéry.“

Ján Klimko (CH Štrbské Pleso) 
osmým pořadím v Oberstdorju se za-

fai" d° Druhý titul Rakušana Feldera
Po úspěchu na m istrovství světa hým nejúspěšnějším čs. skokanem

I J a | |  I  ff* ** 1» 1» ̂  m  v letech na Kulmu vybojoval pětadva- v prvním kole byl Svagerko (13.), za
R y l  LUClVlVCl] cetiletý Rakušan Andreas Felder dru- ním Ploc (17.) a Dluhoš až 45.

hý titul ve skoku na velkém můstku. Nejdelším skokem druhého kola 
Atraktivní disciplína přinesla velmi 112,5 m rozhodl Felder o svém vítěz

i l  C i l  C  P S  i  l i l  zajímavý průběh a těšila se velkému ství. Cekal na výkony Tepeše a Arnol-
J  r  zájmu diváků. Mezi těmi, kteří při da, kteří skákali po něm na závěr

■ v  w  letošní značně vyrovnané světové soutěže. Tepešovi naměřili jen 104 m
Q|j 1*11 7PM5I r  A ltt špičce skokanů měli vyhlídky zasáli- a Arnoldovi o metr více. Nor Vegard

1  nout do bojů na předních místech, Opaas vyrovnanou délkou 111 m
Vynikajícím výkonem v běhu Nor byli i čs. reprezentanti. Deváté místo z prvního kola si zajistil stříbrnou

Torbjorn Loekken si vybojoval mis- Jiřího Parmy a ctrnacte Pavla Ploce medaili a Ernstu Vettorimu dobré
trovský titul v závodě sdruženém před bylo přijato některými příznivci te- stylové skoky 108,5 a 109 m stačily
Američanem Kerrym Lynchem, svým to disciplíny s rozpaky. Na oberst- k bronzu a druhé medaili pro Ra-
krajanem Trond Arnem Bredesenem a dorfském můstků, stejně jako pri tra- kousko Parma zůstal devátý, Ploc
obhájcem prvenství Hermannem Wein- dičním Intersportturne, se cs. skoka- skokem 108,5 m se posunul na ctr-
buchem (NSR). Podařil se mu husar- nům nedařilo. načte poradí Svagerko klesl na 22.
ský kousek když z devatenáctého Závod mel necekaný průběh, nebot a Dluhosovi 107,5 m pomohlo k po-
pořadí ve skoku se ztrátou 2:14 min P° Pevním kole byl v čele juniorský sunu o šestnáctý pricek.
vybojoval si první místo v běhu a vicemistr světa Mike Arnold (NDR) „Byly to tezke závody pn  vyrovna-
stanul na nejvyšším stupni vítězů. Pat- ovšem jen jednu desetinu bodu před nosti velkého poctu závodníku sveto- 
náctka se běžela na pětikilometro- Jugoslávcem Miranem Tepesem a cty- ve spičky poznamenal -Parma^ „Za 
vém okruhu před návštěvou 35 000 di- ři desetiny před Felderem. Devátému každou chybičku se platilo. Druhy 
váků a přinesla dramatický boj. Loek- Parmovi při skoku kratším o 2,5 m skok se mi nepodaný jak j s e m  si 
ken v posledním kole asi 2 km před (108-5 m) než Arnold chyběly na ve- pral a nadeje na lepši poradí byla 
cílem předstihl vedoucího Weinbu- doucího závodníka jen 3,5 bodu. Diu- pryč. 
cha, na němž se projevila únava. Před 
něho se dostali také Lynch a J. Yli- 
pulli (Finsko). Ten však při pádu utr- „

vzdát. Čs. reprezentant Ján Klimko Švédové mistry, čs. štafeta překvapila
v silné konkurenci 45 startujících f * I I
z desátého pořadí ve skoku se posu- Dramatickým průběhem patřil zá- několikrát pozměnilo. Na prvním úse- 
nul v běhu na cenné osmé místo. vod štafet mužů 4X10 km k nejzají- ku rozbíhající Ostlund zajistil při pře- 
Pohl (NSR), který byl v čele po sko- mavějším soutěžím světového šampio- dávce švédské štafetě náskok 8,6 s 
cích, skončil devátý a juniorský mistr nátu. Přičinili se o to značnou mě- před Behlem (NSR), Baťukem — 9,2, 
světa Prenzel (NDR) desátý. rou i čs. reprezentanti, kteří překva- Švandou — 10,0 a Norem Aunlim —
Další čs. reprezentanti: F. Řepka pili běžecké experty čtvrtým pořadím 10,9. Po druhém úseku Švédové (Sván) 
obsadil 23., Kopal 25. a V. Řepka 36. a nechali za sebou silné týmy Itálie, vedli jen 0,5 s před Norskem JU1- 
pořadí. Finska a Švýcarska. Splnil se dlou- vang), SSSR (Smirnov) — 3,1, ČSSR

Po skoku vedl Pohl rozdílem 5,6 bo- hodobý plán trenéra Bohuslava Rázla, (Bečvář po pádu) — 19,7 a Itálií 
du před Prenzelem, což znamenalo který úspěšně stanovil aktéry pro (Vanzetta) — 21,7. Na třetí předáv- 
náskok 37,3 s, na Schwarze (NSR) jednotlivé úseky. ce zásluhou Wassberga Švédové zvý-
měl 8.2 b. (54,6 s) a Weinbucha 8,4 Zlaté medaile vybojovala silná šili náskok na 9,7 s před SSSR (Dev-
b. (56,0 s). Klimko byl desátý, Ko- švédská štafeta téměř s půlminutovým jaťarov upadl), Norskem (Mikkels- 
pal 29., V. Řepka 30. a F. Řepka 31. náskokem před reprezentanty SSSR plass) — 49,9, Itálií (De Zolt) — 

Znovu se potvrdilo, že Gunderseno- a Norska. Bylo to zcela jiné pořadí 1:29,6 a ČSSR (Lisičan) — 1:37,4. 
va metoda učinila závod sdružený než před dvěma roky v Seefeldu, kde V závěrečné desítce v pořadí na prv- 
velmi zajímavý a přehledný pro di- zvítězili Norové před Italy a Švédy, nich třech místech nedošlo ku změ-
váky. Návštěva na jeho druhé části sovětští běžci doběhli až čtvrtí. ně. V závěrečném kilometru Benc
_  pěhu _  znamená rekord v histo- Závod se běžel na pětikilometrovém udělil nepříjemnou lekci mistru svě- 
rii této disciplíny. okruhu a pořadí se v jeho průběhu ta Italu Albarellovi a rozhodl o cen-

6



ném úspěchu čs. kolektivu. Všichni ,,Podařilo se splnit náročný cíl.
jeho členové vydali ze sebe maximum Málokdo věřil, že by se to mohlo po-
svých sil. Lisičan zakončil důležitý dařit. Všichni členové družstva si
třetí úsek pádem, úplně vyčerpán. však věřili a pochopili, že každý mu-
Všichni ukázali, jak se má na mis- sí pro úspěch udělat maximum,“ řekl ^0
trovství světa bojovat. po závodě trenér B. Rázl. . y

Finové opět nejlepším družstvem skokanů á  ' y j S
Soutěž družstev na velkém můstku kles až na sedmé místo. Startovalo f  H p l  .*& í Pš

Mistrovský titul obhájili Finové hlav- „Byl to zlepšený výkon našich sko- ^  í '
ně zásluhou juniorského mistra světa kanu, medaile byla na dosah. Nedá- '  iB K
Ari Pekky Nikkoly a om ilostněného řilo se Svagerkovi (100 a 93,5 mj. Zá- l l l f 1 - IP "  I
Mattiho Nykánena, který nabíral dři- voy m^  dramatický průběh. Jugo■ flllr* &
vější formu. Druzí skončili Norové, sZťJycf -ř siln& vyrovnany tý m a
na třetí místo se probojovali ve dru- , 1  qpr]mí Tnkl5 A/<P? H
hém kole Rakušané s mistrem světa skončili az sedmi. íake  skokani NSR
Felderem, který podržel tým. Čs. re- na domácím musiku\ očekávali, ze se
prezentanti udrželi čtvrté pořadí zá- /¿m bude více dařit, připomenul tre-
sluhou Parmy, když jim hrozil po- nér D. Motejlek. Skokani A. Felder (Rakousko), Nor

V. Opaas a Fin A. Nikkola byli úspěš
ní nejen na Tatranském poháru, ale 

také na MS v Oberstdorfu

Jiří Parma mistrem světa F T n
Od družstva skokanů se na mist- tos zajistily oba tituly m istra ČSSR.

rovství světa očekávalo, že bude V Oberstdorfu se mu podařilo oba ^  I ^ I C D
nejsilnějším a nejvyrovnanějším ko- skoky i patřičně natáhnout a známe- 1  f  ▼ d l S l w  I
lektivem s vyhlídkam i „podržet“ čs. nalo to zlatou medaili před Finem
výpravu na tomto mistrovství. Výsled- Mattim Nykanenem a Norem Vegar- V závodě družstev sdruženářů re 
ky členů týmu v úvodu sezóny však dem Opaasem. prezentanti NSR obhájili prvenství ze
byly hodně kolísavé a málo uspokojí- Parma si zajistil vedení po prvním sppfpldn a odměnili s p 25 nnn diváků 
vé. Potvrdil to i závod na velkém kole druhým nejdelším skokem 89,5. mocné povzbuzování Po prvenství
„ústi™  a dokumentoval velkou vyrov- By. o pěl. metru delší n e í dosavadní /  ^  v k b ě h u 7 x 1(5
nanost světově špičky. Po celkem rekord můstků Bauera (NSR), který __ 1
dobrém výsledku v soutěži družstev před Parmou výkonem 90 m překonal km s náskokem 2:06,0 před týmem
zazářil předposlední den současný Nor Opaas. Dokonalý styl Parmy zna- Norska. Reprezentanti NDR vybíhali
nejspolehlivější čs. reprezentant v té- menal však pro něho náskok 0,7 bo- _ 2:53 0, následováni sdruže-
to disciplíně Jiří Parma a stal se mis- du před Norem. Třetí Nor Stjeřnen COOD ’o’.q o k
trém světa na středním můstků. Po mel jiz ztrátu 4,1 b., Fin T. Ylipulu
zlaté olympijské medaili Jiřího Raš- 4,3 b., Nykanen 4,9 b. a finský ju- osmý se ztrátou 6:25,0. Po prvním
ky na středním můstku na ZOH 1968 niorský mistr světa Nikkola 5,1 b. úseku zvýšili sdruženáři NSR záslu-
v Grenoblů a vítězství Karla Kodejš- Ve druhém kole z jeho největších sou- pnn wpinbnrha náskok nřed Norv na
ky na MS 1875 v letech „a rakous- peku skočil nejdále 87 m Nykánen a | " empf
kém Kulmu je to třetí titul m istra ujal se vedení. Parma však nezaváhal, „ . , ,

„ , .. . , - i i __ Po dvaceti kilometrech sovetsti sdru-
sveta ve skokanské disciplině a nej- dobře se odrazil a stylovým skokem
lepší dárek k 100. výročí lyžování dolétl na stejnou značku. Znamenalo ženaři již byli tie tí za NSR a Noi-
v českých zemích. to vítězství rozdílem 7,9 bodu a nad- skem, Kopal po pádu klesl na po-

Na mistrovství ČSSR v Harrachově, šení v čs. výpravě. slední jedenácté místo.
které bylo posledním i závody před Také osmé místo Pavla Ploce je Zlato vybojovali sdruženáři NSR
MS, Jiří Parma potvrdil, že je naším dobrým výsledkem. Vacek skončil 22. před Norskem a SSSR, čs. tým skon-
nejlepším stylovým skokanem s per- a Dluhoš 53. V první desítce se umis- gp poslední _ jedenáctý. Celkově
fektním letem a telemarkovým do- tili tři Finové a jediný Rakušan Vet- nejrychlejší v běhu byli Švýcaři před
skokem. Tyto vlastnosti mu také le- tori uzavíral toto pořadí. . T . . Tnr,} ť SSSR, Norskem a NSR.

„Nedovedu si vysvětlit tento špatný
výsledek. Naši reprezentanti dovedou

Vítězství Finky Matikainenové v O b e rs td o r fu “ konstatoval trenér

Ve sprintu běžkyň klasickým sty- Ani tentokrát se československým
lem na pětikilometrové trati se stala reprezentantkám  nedařilo. Až dva-
m istryní světa Finka Marja Matikaine- cátá příčka Havrančíkové potvrdila
nová před Anfisou Rezcovovou-Roma- ústup čs. běžkyň ze slávy. Jebavá do- a  w
novovou (SSSR) a Evi Kratzerovou, běhla 30. a Balážová 46. z 51 startu- j O V O i S I C C  D f i Z l f V I l G
která pro Švýcarsko vybojovala prv- jících. Viera Klimková byla diskvali- * * W * ^ * » # i % ^  "***
ní medaili v historii běžeckého lyžo- fikována. ■■ ■
vání této země. Přičinil se o to i čes- „Na vítězství jsem nepomýšlela, 0 O l * c l Z | I V  I v O T l C V
koslovenský trenér Ján Michalík, kte- očekávala jsem, že se opět prosadí •  M m
rý od loňského podzimu se stará některá z norských běžkyň. Podařilo Sovětské družstvo žen věnovalo 
o přípravu švýcarských běžkyň. Všech Se mi v závěru vystupňovat tempo,“ zvýšenou pozornost přípravě na sou-
pět Norek bylo sice v první desítce, byla slova nové m istryně světa M. íe2e voinou technikou a projevilo se
ale zttstaly bez medaile. Nejlépe se Matikainenové ,° M ích vítězstvím ve stafete po vel-

. . . .  '  -1 - 4.-A , A č y. maunaiucuuve. kem bo s N0rkamL Bronzové me-
umistila obhajkyne titulu Anette Boeo- špatné výsledky čs. běžkyně opia- daile si odnesly švédské běžkyně. Po
vá — na pátém pořadí za zkušenou k a ly . . .  Bylo velmi nesnadné pozved- prvním úseku byly až deváté a po
Raisou Smetaninovou (SSSR). nout náladu v čs. družstvu. druhém ještě sedmé.

7



Štafetu úspěšně zahájila Norka ztrácela dvě sekundy. Po závěrečných „Nečekala jsem, že bych na mara-
Dahlmoová. Na druhou Italku Van- pěti kilometrech Rezcovová zůstala tónské trati žen doběhla pro mistrov-
zettaovou získala náskok 18,5 s a za Švédkou téměř půl minuty. titul. Byla to zásluha členů, rea-
na Ordinovou (SSSR) 22,9. Cs. štafeta z  čs. běžkyň zaběhla nejlepší cas lizačního týmu, kteří mě nejen spo- 
(Jebavá) byla až desátá. Po druhém juniorka Ivana Rádiová, ale bylo to iphiivp informovali o nrůhěhu závo- 
úseku mělo Norsko před SSSR k dob- až 27. pořadí. 0 dvě místa horší byla flZe ^  f povzbudiL
ru 1,6 s, třetí byla Kanada před Ita- Havrancikova, 36. Jebava a 39. Balazo- _ j  n
lií. Na třetí předávce vedly již so- vá. Viera Klimková měla abces na Takový úspěch tě š í . . . ,  komentovala
větské reprezentantky 0,8 s před Nor- tváři a nestartovala. závod Westinová.
skem, NDR — 1:15,0 a Švédském —
1:29,6. Čs. družstvo na osmém místě 
mělo ztrátu 2:17,5. V posledním úse
ku kleslo ještě o jedno pořadí a vý- mm ■ . ?  . v  ■ jr , ■
sledek^ potvrdil špatnou formu čs. / . O l t  V l L 6 Z C I i n  p S u C S Š t K y

,,Výsledek j e  zklamáním. Zdá se, y  závěrečném závodě MS v Oberst- šestý. I v dalších dvou kolech si Ital 
že našim závodnicím odešla forma dořfu, běhu na 50 km volnou techni- udržoval bezpečný náskok, zatímco
v době, kdy měla kulminovat. Jebava ^ou, zvítězil třicetišestiletý dlouhole- Walder překonával krizi. V závěru
měla sice^ raketový start a vedla asi tý italský reprezentant Maurilio De „starý vlk“ Wassberg zrychlil tempo,
300 metru, pak sej y sak zahltila a Zolt Po negekaném úspěchu Albarella vypracoval se na druhé místo a jeho
ztratá 1:20,4 min /¿z nesla zlikvido- v klasické patnáctce potvrdil, že Ita- krajan Mogren předstihl Grůnenfel-
vat, byla slova trenéra Z. Cillera. i0Vé se na letošní světový šampionát dera. Úspěšně bojoval čs. reprezentant

Startovalo dvanáct štafet, za CSSR dobře připravili. Byli velkými soupeři Švanda a obsadil cenné deváté místo,
zůstaly jen Rakušanky, Polky a běž- Seveřanů a sovětských reprezentantů „Když mne asi na 38. kilometru De 
kyně NSR. ve všech běžeckých disciplínách. Zolt předbíhal, snažil jsem se s ním

De Zolt je zkušeným vytrvalcem. Do- držet. Jeho ostré tempo jsem vydržel
kázal to již v roce 1982 v Oslu, kde jen šest kilometrů, potom jsem musel

w na MS v lyžařském maratónu byl sed- zvolnit, abych úspěšně dokončil zá-
O i r ó f l l f o  I M o o t i n n i f á  mý. O tři roky později v Seefeldu byl vod. Byl velmi náročný a řada vý-uVulmU VVuOUIlUVd největším soupeřem Gunde Svana a značných vytrvalců zůstala v poli po-

vybojoval stříbrnou medaili. Tentokrát ražených,“ připomenul L. Švanda.
■ f t A  i  měl výhodu, že startoval poslední ze „Bylo výhodou, že jsem startovalVI IR Z Kil U lín Z LI KlTl 68 startujících a byl dokonale infor- poslední a měl přehled, jak vypadá

•  ■ t w h i i w u  u u  a - w  mován, jak vypadá situace v průběhu situace v závodě,“ podotkl De Zolt.
Závěrečný závod žen — 20 km — závodu. Od začátku nasadil ostré „Věřil jsem, že se umístím mezi těmi

přinesl velký boj jedenadvacetileté tempo, bruslil s neobvyklou lehkostí a nejlepšími, ovšem zlatou medaili jsem
Švédky Marie Heleny Westinové se měl velmi rychlé lyže. Na prvním neočekával. Závodil jsem v dobré po-
sovětskými reprezentantkam i Rezco- okruhu s ním nejlépe udržoval rychlý hodě na rychlých lyžích. Úspěch je
vovou-Romanovovou a Larisou Pticy- nástup jeho krajan Albert Walder. Do výsledkem náročné piípravy, ale stá
dovou. Nejúspěšnější Norky Boeová druhého kola (16,7 km) měl De Zolt lo to zato. Mám z něho velkou radost,
a Jahrenová skončily až v druhé po- téměř půlminutový náskok před Wal- i když v závěru jsem náročný závod
lovině první desítky. derem a dobře běžícím Švýcarem Grů- pociťoval.“

Anfisa Rezcovová zahájila závod nenfelderem. Svéd Wassberg, který Z dalších cs. bězcu byl Benc 24.
ostrým tempem a na 11 3 km měla na usiloval o čtvrtou medaili, měl porna- a Korunka 33. Becvái padesátku ne-
Westinovou ještě náskok 10,1 s, na lejší začátek a po prvním okruhu byl dokončil,
patnáctém kilometru však již na ni

Wassberg splnil cíl
4  o  r

Na 36. MS v klasických disciplínách se. Ve Světovém poháru běžců byl 
v Oberstdorju byl dominující posta- nejúspěšnější v roce 1982, kdy se 114
vou jedenatřicetiletý švédský vousáč body obsadil druhé místo. Dovede bo

j í  Thomas Wassberg. Startoval ve všech jovat i za nepříznivých podmínek a
fjy čtyřech běžeckých závodech a ze nikdy závod nevzdává.
Ul| |  všech si odvezl medaili, z třicítky a

rajevu 1984, kde vybojoval zlato na 
Juniorský mistr A. P. Nikkola (Fin- 50 km. Dobře zná běžecké tratě na
sko) patřil k oporám finského druž- celém světě a přivážel si z nich mno- DmĚ <0
štva skokanů, které obhájilo mislrov- ho cenných trofejí. Startoval také na A $
ský titul (Foto J. Trousil) Tatranském poháru na Štrbském Pie- % r

8



l O l f t  i q <)i | ným v Novém Světě, se dostalo vše-
I 7  m  **~~ I /* * ♦  obecného uznání.

Většina přímých účastníků z doby
_  — •  §  i  g m \ r  v  ! * ■  •  zakládání MLK již nežije, objektivní

Mezinárodni lyzarska komise « —a
*  svazu a jejich činovníků na založení

Na sklonku 19. století se v lyžařském sportu rychle rozvíjí i závodní forma, komise mohou být rozdílné, u jed-
zpočátku na národní, později také na mezinárodní úrovni. Ve Skandinávii, pře- noho mohou být větší, u druhého
devším v Norsku, se závodní lyžování, běh a skok, intenzívně rozvíjelo čtyři nrensí, všichni společně ale vykonali

J „ „ . velký kus zasluzne prače pro rozvoj
desetiletí 3 koncem minulého století dosáhlo vysoké technické úiovne. Nej- lyžsrství ns mezinárodníin poli. O po-
významnější závody té doby se konaly na Holmenkollenu. Vedle nich však stavení českého lyžařství té doby
byla pořádána celá řada závodů i mimo Skandinávii, především ve střední svědčí skutečnost, že jeho vůdčí re-
F ~ prezentant Josef Rossler-Ořovský se

vrope’ po boku Norů a Švédů zařadil mezi
Pořádání mezinárodních závodů nut- 1910. Přítomní zástupci Francie, Itá- iniciátoiy íozvoje lyžaiství na mezi

ně vyžadovalo jednotná závodní pra- lie, Švédská a Švýcarska souhlasili. n a i° J i1 ,va1' „o
vidla. Ta mohla Po několikaletém přešlapování by- , Vypraveni o zalozem MLK by ne-

vydat jen nad‘ la konečně nastoupena praktická J ap ne^ k ^ ^ 6eských & zástupcůnárodní lyžař- cesta. První mezinárodní lyžařsky Armovali 0 prací ceskycn zastupcu,
« > l | l | » ^  ská organizace, kongres se na pozvání Norského ly- P"sdevsun J. Ross^ra-Orovskeho na

-  podobná mezi- žařského svazu sešel 18. února 1910 kongresech MLK. o-.obtížích a také
> J 5 I <  národním tede- v Kristiánii, pozdějším Oslu. Řídil jej ? jepm vyznamn z hlediska pohlicke-

u i; račím, které již předseda norského svazu Karl Roli, l0* rluNu to p iace lehká, o
v l l ř v  existovaly v i- la  účasti 10 zemí: Anglie, Cech, Fran- leta « ,* >  konce války byla zatížena

N o l S U  ných sportech, cie, Německa, Norska, Rakouska, Skot-
jakými byly na- ska, Španělska, Svedska a Švýcarska. ^ ec h ů  v komisi Existuje

příklad Mezinárodní federace gym- Mezi zástupci jednotlivých zemi se Rakousko-Uhersko a 'žádné Če-
nastiky FIG, založená 1881, federace kongresu zúčastnily dve významné &  bvlo oDako-

ISO, veslařská FIS A, založená 1882 osoby mezinárodního sportu, Svéd J. S L bŷ t^ ^ 2 s S .

a další- Sigfrid EdstrĎm’ P°zd^ ší předS6da c f X r f e 1̂  zástupcem poda-
O duchovním otci mezinárodní ly- Mezinárodního1 řilo vybojovat právo na samostatné

zarske organizace není zcela jasno, (1946-50) a Noi N. R. Ústgaard vel- zast ní geského lyžařství v koml.
dochované prameny se v tomto smě- ky pn te l Cechu, pozdější dlouholetý nP všech hQ ky esech. čeští
ru značné rozcházejí. předseda Mezinárodni lyžařské fede- zúčastnili všech konere-

Výroční zpráva 1913 a ročenka race (1934-51). Království česke za- z d s 1 fhucas*“ “  válkou 1914
1886-1927 českého Ski klubu Praha stopovali A. Schubert Cech žijící l \ ^ X e Z hlasovacího práva
obsahuje známe svědectví průkopní- v Kristiánu a N. R. Ostgaard který D , „ práce řesvMť51t CIe.
ka ceskeho i mezinárodního lyžařství poznal ceske země (1912—14) jako k f-_ n tom že R Comnerz ne-
Josefa Rosslera-Ořovského. Napsal mi- lyžařský cvičitel. Kongres ustavil nad- y d a ž e ’český 'národ  ie ná- 
mo jiné: První impuls k založení národní lyžařskou organizaci kterou P svébytným, žijícím v Království
mezinarodni lyžařské federace jsem pojmenoval Mezinárodni lyžařskou Rossler-Ořovský o tom hu-
přednesl v roce 1906 na palubě lodě komisi (MLK), International Ski Com- - vvnráví v iednom ze zánisů ze
Thalia na ceste do Atén k tzv. Mezi- mttteéi (ISC) jejím, sídlemi se pod e kter6h0  přl zPaM jení
olympijským hrám . V Londýne, u pn- rozhodnuti druhého kongresu stala některéh0 ”  prvnIC]J kongresů Com-
lezitosti Olympiády 1908, byla mezi Kiis íanie. 2 jako obvykle protestuje proti
stejne smýšlejícími uskutečněna roz- Do vypuknuti války Y ™ c e  1914 ^ ríSvL1 JCechň na samostatné zastoupe-
prava probíraná byla rada otázek uskutečnila MLK ctyn kongresy. 2. v Angličané byli o právu
Známy publicista švýcarský důstojník kongres ve Stockholmu 1911; 3. v Mm- přesvědčeni, jim stačilo, že
H Tanner se věci ujal a začal o ni chove 1912; 4. v Bernu 1913, ^  v Kr s- SVazn je uvedeno Kingdom
PSŮ, h  , n - i  o -  u- >ann 1914 Po válce svolala MLK dva Bohemla. Norl)vé váhalI, UVSBB te-

Na rozhovory J. Rosslera-Orovske- kongresy: 6 do Stockholmui 1 922a 7 )lm byI ocitován reskript,
ho s vedoucími osobnostmi lyžařské- do Prahy 1923. Původní MLK mela t , £ode’ nyý ¿,safeym Františkem joíe-
ho sportu roku 1906, a roku 1908 se c eny: I. Dah a B. N ilsena (oba Nor- p p Království čes-
odvoíava významný nemecky lyžařsky sko) a 0 Hellberga (Švédsko) Poce ’slavnostně se zavazuje, že se

f,“ í  n , - l-v “u V CaS°f,1S» Clea1'- MLK T  p0-s,,upem le‘ z’ y ™ dá korunovat na krále českNemeckeho lyžařského svazu „Ski neidrive o dva cleny a 4. kongres _ , „ „ „
čís. 6/1964. rozšířil komisi na 7 členů: 2 Norové, ale Rakušan s Němcem Nory opět

Švédské prameny hovoří o tom, že 2 Švédové a po 1 zástupci Švýcaři, zviklali, vytáhl Rossler-Ořovský hrst
Švédský lyžařský svaz zaslal 13. 6. Němci a Rakušané. Do roku 1914 se korun z kapsy a ukázal na nápis —
1909 a pak 6. 7. 1909 všem tehdy zná- MLK převážně zabývala závodními Franciscus Josephus, imperátor Aust-
mým lyžařským svazům oběžník, ob- pravidly, ale i palčivou otázkou ama- ňae, rex Bohemiae, Hungarie . . .  To
sáhující návrh na založení meziná- térské kvalifikace. byl přesvědčující důkaz o existenci
rodní lyžařské organizace; k realiza- Na poslední, 7. kongres do Prahy Království českého “
Ol nedošlo. , ( 5 - 6 .  2. 1923), se sjeli zástupci 11 až neuvěřitelné, že vzdor cíle-

Norske zápisy zaznamenaly první zemi, mezi nimi poprvé také Amen- -TX
zmínku o návrhu založit mezinárod- čané. Předsedou kongresu byl zvolen vedomemu bop Rakušanu a Nemcu
ní lyžařskou federaci již 1896. Uply- J. Rossler-Ořovský. Vedle něj zastupo- pi’Oti české účasti v mezinárodních
nulo dlouhých 12 roků, během kte- valí Československo dr. Jan Synáček, soutěžích a organizacích se Rossle-
rých Karl Roli obtížně prosazoval za- předseda Svazu lyžařů RČS, a ing. V. rovi-Ořovskému dařilo překonávat čas-
ložení Norského lyžařského svazu. To Pavlousek. Bez hlasovacího práva se to zdánlivě nepřekonatelné překážky,
se podařilo až 1908. kongresu zúčastnili též zástupci HDW. Dokázal v lyžařském, ale i v dal-

V únoru 1909 v Morez, ve Francii, Rossler-Ořovský byl zvolen členem ších sportech udržet zastoupení čes-
se konal významný mezinárodní zá- MLK. Jeho sondáže na otázku založení kého národa na kongresech a ve fe-
vod, kterého se zúčastnili lyžaři ně- Mezinárodní lyžařské federace, pro- deracích, na vrcholných mezinárod-
kolika zemí, mezi nimi také repre- vedené u přítomných delegátů, vy- nich soutěžích a v mezinárodní spo-
zentanti Norska. Na slavnostní recep- zněly velice pozitivně, projednání lupráci. V době těžkého boje proti
ci v Chamonix přečetl Nor H. Durban konkrétního československého návr- utlačovatelské politice Rakouska-Uher-
Hansen, trenér francouzského druž- hu však bylo odročeno na zasedání ska měl každý takový úspěch na me-
stva od r. 1907, návrh na ustavení v Chamonix 1924. Pražský kongres zinárodním poli velký politický
mezinárodního lyžařského svazu u proběhl velice úspěšně, také meziná- význam.
příležitosti závodů na Holmenkollenu rodním lyžařským závodům, pořádá- Dr. OTTO KULHÁNEK

9



ří měli lepší podmínky přípravy na
šampionát v poměrně včasném termí- Druhá štafeta mužů Dukly Liberec ve složení R. Nyč, P. Lisičan a P. Benc se
nu, se prosadili na medailová místa slďa mistrem ČSSR na 4X10 km  (Foto J. Trousil)
Otakar Beneš (Dukla Liberec) ve tři-

Cí tC^ ' f ° ^  KePeňavá (Tesla L ipto/ níbo drugstva patn i Jiří Teplý z No- vá (CH Štrbské Pleso) ji porazila na
sky Hrad ok) v des.tce klasickým sty- yšho Mgsta J  Mor)Jvg ydobrých 5 i 10 km, juniorka Knížková byla je-
em ..vuj prvni mis io v s  ý 1 u po výsledcích v CKZ na Mísečkách a ve jí přemožitelkou v desítce a Rádiová

třech stříbrných a ,edne bronzové ziatg ^  českomoravské vysočiny. v závodě žen na 5 km. Balážová a
medaiu vybaloval v běhu na 15 km „  , , x, . . . J... T „ - j i  . , , - .. ,. , ‘ T , č- j  Také na štrbském Plese v třicítce Ivana Rádiová byly určeny nahrad-volnou technikou Ladislav Švanda , ... . , , .... . , .  , 11 1ír, , , T . . . . s oddílovým druhem Vánkem patn í nicemi družstva.(Dukla Liberec). Jeho oddílový druh , . . . ----  ť' ., . „ . . .  . .  ;... . /  .... k nejvaznejsim souperům reprezen-Milos Beevar obhájil prvenství v tri- . .„ 1 . . . .  . . nrTDIIri„  . D. r í s n „«.. . . . . . /  1 t t  tantu. Startoval pak leste v patnact- PETRUGH A BALÁŽOVAcitce klasickým stylem. Alžběta Ha- , . . .F J .  ..ť . ir iI  r n eí niximBi... . , }r . . , - t t  1 1 ce volnou technikou, přecenil sve si- NEJLEPS1 JUNIOŘIvranoikova (Tesla Liptovsky Hradok) , , , . J.,ť _ . . . . . .  ‘ ’. ... o. - A  í  , , ly a závod nedokončil. Becvar oslavil ,, . , . . „ ....potvrdila svui primát na 5 km vol- ,í. . . .  . ... ., .. . , V přeboru CSSR junioru patřilo pr-r  1 1 ... .... , . tricate narozeniny jiz čtvrtým míst- „ F . , J. , , ť . .  . ťnou technikou a Viera Klinikova „ . . . . . .  ’ J„n , . ..  venstvi v obou závodech Marianu
(ČH Štrbské Pleso) po jednoročníma- j 0VS'Vm 1 uem  na ' a S1 Petruchovi a Lubomíre Balážové (oba
teřské přestávce se vrátila na „trůn“ bol°™! na »  v roce 1984 a o rok CH g( ké p sm brnou  a b'ron.

. i , -x i později na 50 km. švanda nekolikale- . . . .  . , . . .  . ..v desítce klasicek. f  J . , ., . .. zovou medaili si odnesli další cleno-. . . .  , . . , . . tou svědomitou, náročnou pripravu . . . . .  , , , .  ,. . TMistrovství provázelo mrazivé po- , - .  F ve tohoto vrcholového střediska Lu-.  . . . . , . . . ť  konečně uplatnil zlatou medaili na , . „ , , . . . .  . . .  , .casi a snezeni a postrádalo mistrov- . . . . . . , . . . .  . , . bomír Buchta a Miloš Kapusta. A SVS, . . .  .. L , m istrovství v patnáctce. Mel z ni stej- „ i i T-u , , . , . . .skou kulisu pn  neúčasti diváku. Bylo , . . , , „ „ .  , 1 Dukla Liberec bylo na stupních vite-. . .  . , í  , nou radost, jako trener B. Razí. o . ,
poslední významnou události před .. t ř * J9pn mS1„ nn, iPr1rií nříle- zu zastoupeno Miroslavem Roslerem
Zimní světovou univerziádou. Tratě ... . J ^ „ * a Milanem Šlechtou. V soutěži junio-, , v , , zitost probojovat se na MS Dagmar . . , , . . .  . í \byly vzorné upraveny, trasy v Oberst- e . • 1 .  . ■ . ,, ° . .  rek to byly závodnice RH Jablonecr . . , . , /  , .  . . . .  Svubova, se značným Výpadkem v pri- . , .. / . /  . p . . „ 1 ■,
dorfu jsou vsak pry podstatné obtiž- y. zdravotní obtíže Ceskoslo- lveta Knizkova a Sarka Zurynkova, 
nější podle hlasů těch, kteří si je  ̂ . ... . . .. ze Slovanu Karlovy Vary Ivana Rádlo-
mohli lom vyzkoušet p n  zkoušce na tf 1n km » 7tratn* nn^ipHnf narie- va- Výkonnost dalších mladých za-
MS. Velká nová světelná tabule umož- .. c . " ,,c . , . c. vodníků a závodnic byla podstatně. . o . . .  , . . . ..  ji na nominaci. V závodech domino- , . . .  , . . ’ . ť  .. . .  ,nuje divákům na bezeckem stadionu j , ... .... , , ., .. slabsí. Skutečnou úroveň nejlepsich, , ».v. . , .  n j  vály Viera Klinikova a Alžběta Ha- . „ . . .  1 . ť .přehled o průběhů závodu. První den „„„„x-, c < ™ cs- junioru a juniorek ve srovnám se. „ +... x i ' " a - i - i  i “ vrancikova, která jiz potřetí na 5 km . ,J . . . /  , , .  ., ,
mistrovství vsak poradně „laškovala . stfilQ na n^jvyššímJ stuPpni vít6zů. Dob. světovou špičkou úkaze MSJ v ital-

MnMiMáni s  rými výkony si dále zajistily účast s em siaSu-
NOMINACI PODLE PŘEDSTAV _ n-iictrnvituí "ivěla Marrpla TpIt t v í, . . . .  na m istrovství světa Maicela Jebava POZNATKY Z MISTROVSTVÍ
trenera Bohuslava Razla určily zavo- a Anna Janouškova (obe RH Jablo-
dy m istrovství ČSSR. Vybojovali si ji: nec). Velkou diskusi vyvolalo v bě- Lednový termín m istrovství ČSSR
Miloš Bečvář, Pavel Benc, Václav Ko- žecké subkomisi jmenování Ludmily (ovlivněný MS v Oberstdoríu) je ne-
runka, Petr Lisičan a Ladislav Švan- Klingerové (RH Jablonec) trenérem  P10 závodníky a závodnice,
, ., , x. p T. , . .. i .. .. , kteří nejsou zařazeni do reprezentac-
da, náhradník Stefan Lichou. Ke kan- Zdeňkem Cillerem patou členkou . , , .  , .. . , , ,, . , . .o  . . .  . .  , „ . T , _ . . .  nich družstev a nemají možnost del-
didatum na zařazeni do reprezentac- družstva. Juniorka Lubomíra Balazo- . .   ̂ J , . .

si soustavné přípravy (zejmena pn
5,»»  : n g  ¡ a p —  : « .  špatných sněhových podmínkách v

|  I f  úvodu sezóny). Snad by stačily kvali-
W. ^  ®  ^  fikační závody aspirantů na účast MS.

D" ...Mistrovství neobjevilo žádné mimo-
C '  ¿ g t p  T  1 1 - '«r n  ř-adné talenty.

 ̂ ^  ^ ^ s t ř ^ ^ u t t a

Štafeta žen RH Jablonec, která vybojovala mistrovský titul. Zleva L. Klinge- čš. lyžování s bohatou tradicí. 
rová, A. Janoušková, M. Jebavá a trenér Z. Ciller. (Foto J. Trousil) JAROSLAV TROUSIL

10



PŘEHLED VÝSLEDKŮ 12./4. jun. Zurynková — 2:14,4, 13. Frii- Juniorky
haufová — 2:20,8, 14. Kepeňova — -¡q km klasickým stylem: 1. Lubomíra

Muži 2:30,5, 15. Havlová [VŠ Praha) — 2:34,2. Balážová 32:31,8, 2. Iveta Knížková —
— Startovalo 34, všechny klasifikovány. 22,1, 3. Š_rka Zurynková — 35,1, 4.

3(1 km klasickým stylem: 1. Miloš Beč- trrhniknu- 1 RH Tib Rádiová -  59,9, 5. Dvořáková -  1:26,4,
vi.ř 1:26:55,6, 2. Otakar Beneš — 8,6, 3. 3X5 km volnou technikou. 1. Rll p.b Stnršia _ 2 06 2 7 Pleskačová (Nové
Petr T i slřa n — 10 4 4 Korunka Ivších- lonec 1. (Ludmila Klingerova, Anna Ja- »l- , r ° la . .  , b,Z’ »' i  f  „U ° I a ,L,ova
ni Dukla I iberecl — 41 2 5 Vaněk (No- noušková, Marcela jebavá) 45:12,7, 2. ČH Město aa Mor: l  .2:3a’3’ 8‘ni Dukla Liberecj — 4i,z, o. vaneK [ ino - it  ,4miia nniámúá Ma Tesla Liptovský Hradok) — 3:02,4. —
vé Město na Moravě) — 1:00,6, 6. Benc Štrbské 1 leso I. (Ludmila Balazova, Ma startujících závod dokončilo
— 1:12,6, 7. Karlík (oba Dukla Liberec] riá Kučerová, Viera Kllmkova) -  49,7, Všech 13 startuj cích závod dokončilo.
_  1-27 1 a Tpnlí (N ové  Město na Mor 1 3. Tesla Liptovský Hrádok (Zora Kepe- 5 km volnou technikou: 1. Lubomíra
— i-321 9 Nvč [Dukla Llberecl — nová, Alžběta Havrančíková, Taťána Balážová 16:19,5, 2. Ivana Rádiová — 3,3,
1:53,9, 10. Lichou ČH Štrbské 'pleso) Pavlíková) -  1:41,5, 4. RH Jablonec II. 3. Iveta Knížková -  214 4 Zurynková
— 2:09,8, 11. Švanda (Dukla Liberec) -  (Knížková, Svubová, Zurynková) -  2:58,8, - 1 - 1 7 ^  o. Batzoya (Ski Jilemnice -
2:23,1, ¿2. Prchal (VŠST Liberec) -  5. ČH Štrbské Pleio II. (Starsia Parako- 1:58 1, 6 Pavlíkova -1:59,5 7. Kulová
2:47 4 13. Jebavý (Dukla Liberec) -  vá, Cerovská) -  5:20,2, 6 Univerzita (Slovan Karlovy Vary) -  2:02,0 8 Bou-
3:24,6 14. Marszalek (VŠB Ostrava) -  Brno -  7:02,7. -  Startovalo 6 štafet, chalova (Un iverzita Brno) -  2:04 6 -
3:43*3  ̂ 15. Baranyk- (Nové Město na Mor.) všechny klasifikovány. Všech 14 startujících závod dokončilo.
— 4:31,4. — Startovalo 44 závodníků, 
klasifikováno 40.

15 km volnuu technikou: 1. Ladislav
Švanda 42:27,6, 2. Václav Korunka — 2,4 a  j t  ■ •  b  B *  •  ■

LsáviiisiSii-2: Klimko posedne mistrem
ská Bystrica) — 1:25,9, 9./1. jun. Petruch
(ČH štrbské Pleso) — 2:13,8, 10. Lichoň Letošní mistrovství ČSSR v závodě sdruženém, které se konalo 22.—25.
— 2:23,1 l i  baranyk — 2:29,4^12.^^- ieij na  v piavech a ve Velkých Hamrech II., rozhodovalo nejen o nových
iun Rosíer’ [DukU Liberec) -  3 43 9 m istrech, ale také o nom inaci na mistrovství světa. Potvrdilo dobrou práci
15. Kvasnička (Stavební faku lta  Prahaj SVS CH Štrbské Plesa, jehož příslušníci získali všechny mistrovské i přebor-
— 3:58,4. — 19./3. jun. Šlechta (Dukla nické tituly. Již posedmé se stal m istrem Ján Kíimko, titul juniorského přebor-
Liberec) — 4:34,1. — Startovalo 75 zá- nika vybojoval Vládo Řepka a oba spoleěně s Františkem Řepkou stanuli na
vodníků, klasifikováno 70. nejvyšším stupni vítězil i v soutěži družstev. Svými výkony si zajistili účast na

3X1U km volnou technikou: 1. Dukla MS v Oberstdorfu společně s Miroslavem Kopalem z Dukly Liberec, který skon-
Liberec II. (Radim Nyč, Petr Lisičan, Pa- čil druhý v soutěži mužů.
vel Benc) 1:19:27,7, 2. Dukla Liberec 1.
(Ladislav Švanda, Miloš Bečvář, Václav Pořáda jíc í  Sokol Soba Plavv a Sokol Mistrovství ČSSR mužů - jednotlivců:
Korunka) -  3,3, 3. Dukla Liberec III. H a m rsk a  V e lké Ham ry  II závody peč- L ]án Kllmk0 (ČH Štrbské Pleso) 433,380
(František Karlík, Leoš Jebavý, Martin H am rsk a  v e ik e  Ham ry  li. zavociy pec (2186 a 214,780), 2. Miroslav Kopal
Petrásek) — 1:44,3, 4. TJ Nové Město livě p ř ip rav i ly  a byly jej ich přispěv- (Dukla Liberec) 421,770 (210,2 a 211,570),
na Moravě (Baranyk, Teplý, Vaněk) — kom k h i s to r ické-  3./1. jun. Vládo Řepka 417,955 (217,5 a
3:17,2, 5. Slavia VSE Banská Bystrica p l a v ý  - sé j mu s to l e tém u  vý- 200,455), 4. František Řepka (oba ČH
(Valaška, Šenko, Švub) — 4:47,8, 6. ČH .. J  10cí o rgan izované-  Štrbské Pleso) 413,700 (193,7 a 220,000),
Štrbské Pleso II. (Kapusta, Podhora, Su- , i nf,&n r xPo 5- Kerda (Dukla Liberec) 408,325, 6./2.
lek) — 6:26,1, 7. Elitex Jablonec I. — ^ t i yz uva m v jun. Pátráš (ČH Štrbské Pleso) 404,490,
8:01,1, 8. VT] Vimperk I. — 9:51,1. — / j\ kých  zemích .  I v 7>/3> jUn_ pustějovský 402,855, 8./4. jun.
Startovalo 13 štafet, klasifikováno 10. h a m r s k a " ' '  ‘ O  /  m inu los t i  byly ú- Máka (oba Spartak Vrchlabí] 392,155,

sp ěšn ý m i  orgail izá-  9. Frák 383,740, 10./5. jun. Vrbičan (oba
Junioři t-0 ry v ý z n am n ý ch  závodů, s t ře d isk em  Štrbské Pleso) 3/9,535. — Skok. mi-

, „ ____ _ „ mo soutěž Prenzel (NDR) 220,8 (80,5 a
10 km klasickým stvlem- 1 Marian sd ru z en a ru  a d e p s te m  Zimních mi - L Klimko 218)6 (80 a 83]j 2. Kerda
10 km klais*LkÝm stytem. 1 . Marian vý cp s lavnost i .  Z pes třen ím  m is trovstv í  9 i n . fRn ,, r , 0/1 illn v  Ranka

Petruch 28:26,2, 2. Lubomír Buchta — J  ť  , 218,4 (80 a 81,bj, J./l. jun. v. Řepka
21,4, 3. Miloš Kapusta (všichni ČH Štrb- CSSR by la  ucas t  p s t i  r e p re z e n ta n tu  217,5 (81 a 80,5), 4./2. jun. Pustějovský
ské Pleso] — 26,4, 4. Rdsler — 26,4, 5. NDR, k te ř í  po s labš ích  Výsledcích po- 215,9 (78,5 a 82), Marko (NDR) mimo
Jiřena (Elitex Jablonec) — 54,8, 6. Slech- s led n ích  sezón  usi lu jí  o n á v ra t  m ezi  soutěž 210,5 (79 a 80), 5. Kopal 210,2
[? yTt 1:(CK)’5, p m d0r'T u!'Slek1— 1 :i°nQ a 8' svě tovou S d ruženářskou  špičku .  Slib- (79,5 a 79,5). — Běh na 15 km: 1. F. Rep-kubata oba Elitex Jablonec) — 1:09,4. 1 . Q/1 n r, H

ný výkon  podal  o sm n á c t i le tý  jun io r  ka 47.36,5, 2. Klimko — 34,8, 3./1. jun.

45 , t e m nÍk,!U: W ar ia” Thom as Prenze l ,  k te rý  byl ve sk o k u  Maka ~  1;54’3- 4- I- Kovařík í Ch  s t yb '
Petruch 44:41,4, 2. Miroslav Rbsler — „„ x ._  „ *. + ské P leso) — 1:55,3, 5. Kopal — 1:56,2, 6./2.
1:30,1, 3. Milan šlechta -  2:20,3, 4. Roz- n e ju sp esn ě js i  ze všech sta r tu j íc ích .  y  R _  2:10)3j 7 /3 . jun. Palráš
lilek (Lokomotiva Česká Třebová) — ,,S výkony členů reprezentačního _  2 1 7 4
2:31,3, 5. Jiřena — 2:33,1. 6. Sulek družstva jsem bul spokojen.“ řek l  tre-
2:45,0, 7. Kapusta (oba ČH Štrbské Pie- . ' „ D, Družstva: 1. CH Štrbské Pleso I. (Klim-
SO) - t  2.55,9" 0. Kulka (Lokomotiva Ces- “ J  V lad im ír  Seidl. Platí to přede- F Eepka) 12ma0 (612|7 ,
ká Třebová) ~  3:09,1. vsím o Klinikovi, který se zlepšil 647

v běhu. Stoupající formu prokazuje tis, Frank, Prenzel) 1245,54 (636,2 a
žen Ý Vládo Řepka, František Řepka po C09,34], 2. Dukla Liberec (Brož, Kerda, Ko-

10 km klasickým stylem: 1. Viera Klim- problémech s ramenem získává sebe- pal) 1225,04 (618,7 a 605,34), 3. ČH Štrb-
ková (ČH Štrbské Pleso) 31:11,8, 2. Zora důvěru, Kopal má vyhlídky doladit ské Ple:o II. 1208,86 (597,9 a 610,96),
Kepeňová (Tesla Liptovský Hrádok) — formu Jsou tedy předpoklady pro NDR I. — mimo soutěž (Hůther, Dotzauer,
53,9, 3. Dagmar Švubová (RH Jablonec) ’ ' J  f  - Blechsmidt) 1191,56, 4. Spartak Vrchla-

- 1:11,2, 4. Havrančíková (Tesla Lip- vyrovnanost družstva. Uděláme vse, _ J ,  i ’ gtrbsk ,  Pleso n I
tovský Hrádok) — 1:18,2, 5./1. jun. Balá- abychom se prosadili v silné a hodně b nn1444,Ub’ , , ' r i .  '

in u  čirh bd D lo J i  i .onn R n  „ 7 , . 1109,24. — Skok: 1. Dukla Liberec 618,7,
noušková -  ^ 25,4 7 /2. ~juÍ' Knížková inJ™Vnane konkurenci na MS. 2 Ch  gtrbské Ples0 L 612>7i 3. ČH štrb-
1:42,1, 8. Klingerová — 1:42,7, 9. Jeba- Československý  tým s d r u z e n a ru  se skg Pjeso II. 597,9, 4. Spartak Vrchlabí 
vá — 1:46,8, 10./3. jun. Zurynková (vše- po týkal  s n ě k te rý m i  n e d o s ta tk y  ve 539,7 , 5. ČH Štrbské Pleso III. 513,4. —
Chny RH Jablonec) — 1:55,1, 11. Kuče- vybavení.  Potíže byly s v časnou  sko- Mimo soutěž NDR II. 574,4, NDR I.
rová (ČH Štrbské Pleso) 1:59,9, 12. k an sk o u  p ř íp ravou ,  n e u sk u teč n i l  se 547,9. —3X 10 km: 1. ČH Štrbské Pleso I. 

jurn^Rádmvá1 \S loPvaaí a KaMovy1 Vary1)3' -  výjezd n a  p řed o ly m p i jsk o u  zkoušku  1:35:56,0 mimo soutěž N M  I. -  2:30,7
2:19,9, 14./5. jun. Dvořáková (Nové Měs- v Calgary.  P řes to  Klimko p ř í jem ně  2- štrbské Pleso II. 3.01,7, mimo 
to na Mor.) — 2:46,4, 15. Cerovská (ČH p řekvap i l  t ře t ím  m ís tem  v závodě “outěž ND^ IL 7  3'°9,8f’ ,3' ° Uklf  KLlbe'
Štrbské Pleso) -  2:46,5. -  Startovalo gv xtnvL n n n h á ru  v O b e rw iesen th a lu  rec _  3;24’8’ 4' SPartak Vrchlabí -
33, všechny klasifikovány. Světového p o h a iu  v U b e rw iesen tn a iu  3:34i7i 5 g H štrbské Pleso III. — 4:17,3.

a Kopal osm ým  p ořad ím  v Schona-
5 km volnou technikou: 1. Alžběta , R . - Cfir„7Pnáni  n náv ra t  mp Přebor CSSR juniorů: 1. Vládo Řepka

Havrančíková 15:22,4, 2. Viera Klimková c h u ’ Bo] c s ‘ sd r a z e n a r a  °  n a  ̂ a a  425,800 (219,7 a 207,100), 2. Michal Pus-
— 14,2, 3. Marcela Jebavá — 36,9, 4. Ja- zi eli tu  pokraču je .  Zvyseny počet  těj0Vský 413,995 (220,5 a 193,495), 3. La-
noušková -  45,0, 5./1. jun. Balážová -  s ta r tu j íc ích  na  m is trovstv í  a přebo- dislav Patrág 413 335 (2q 7)3 a 206,035), 4.
57,1 6-/2. jun Rádiová -  1:00 4 7 Kliň- ru  CsgR p o tvrdil, že je zá jem  o tu to  M ka 408)400, 5. Vrbičan (ČH Štrbské

1:18 5 9 Kučerová — 131 0  10 Švu- n á ro čn o u  discip l inu , vyžadující  dobré  pleso] 391,480, 6. Brož (Dukla Liberec)
bová — 1:48,7, 11. Cerovská ’ — 1:59,8, výkony  ve sk o k u  i v běhu. 385,630.

11



Oba t i t u ly  s t y l is t o v i  Par m o v í
M is t r o v s t v í  ČSSR s k o k a n ů  30 .  l e d n a —1. ú n o r a  v  H a r r a c h o v ě  r o z h o d o v a l o  Závod na střed n ím  můstku :  1. Jiří Par- 

n e j e n  o t i t u l e c h ,  a l e  t a k é  o n o m i n a c i  n a  m i s t r o v s t v í  s v ě t a  v  O b e r s td o r f u .  ma 219,4 [84 a 87,5), 2. Pavel Ploc 217,8
N e j d e l š í  s k o k y  n a  o b o u  m ů s t c í c h  m ě l  s i c e  P a v e l  P lo c ,  a l e  o v í t ě z s t v í  J iř íh o  t86’5 a 89 b 3- Vladimír Podzimek 198,3
P a r m y  r o z h o d l a  b e z c h y b n á  l e t o v á  f á z e  a  p e r f e k t n í  d o s k o k y  d o  t e l e m a r k u ,  jr79 a ^  Iv n a p rw i

k t e r é  t e n t o k r á t  s t y l o v í  r o z h o d č í  n á l e ž i t ě  o c e ň o v a l i .  P a r m a  s e  m ů ž e  p o c h l u -  ig^od (78 a 84 5 ) 7 č í ž ’ 190 6 (80 5 a
b it  již p ě t i  m i s t r o v s k ý m i  t i tu ly ,  z t o h o  t ř e m i  n a  v e l k é m  m ů s t k u .  M ě l  t a k é  80,5), 8. Mayer’185,5" (81,5 a 76), 9. Da
n e  j v ě t š í  z á s l u h u  n a  ú s p ě c h u  I. d r u ž s t v a  D u k l y  B a n s k á  B y s t r t i c a  v s o u t ě ž i  něk 184,2 (80 a 79,5), 10. Portyk 171,7
d r u ž s t e v .  (78,5 a 78,5), 11. Pustka 170,7 (76 a 78,5),

12. Vaško 168,2 (78,5 a 73,5), 13. Polák
P a v e l  P lo c  p o  p o s l e d n í c h  s l a b š í c h  g e r k o  a V l a d i m í r  P o d z i m e k  s e  z a ř a -  í Dukla  Lib erec)  167,7 (78,5 a 7 6 ) 1 4 .

výsledcích prokázal na mistrovství dili na přední místo a potvrdili baso*a ^MÊ n 7̂4Da c, 1 2 „ „ 15. Klima 160,0 (71,5 a 73,5] a P. Seget
stoupající výkonnost a vyrovnanost možnost lepši přípravy ve srovnaní 160 0 , 74 a 73̂ 51 startovalo 35 sko-
jednotlivých skoků. V prvním soutěž- s ostatními účastníky mistrovství. Po- kanu.
ním kole na devadesátce zůstal jen těšitelná je vzestupná výkonnost Pod-
půl metru za svým rekordem můstku. zimka po jeho dlouhé přestávce po
Celkově na Parmu naskákal na vel- zranění. Na středním můstku získal
kém můstku 6 metrů a na středním bronzovou medaili, za ním se umístil « q  J I Z E R S K Á  P A D E S Á T K A
4 metry, ale bodově za ním zůstal 2,1 Jiří Raška, který porazil Švagerka. r M L /H J M  I IVM
a 1,6 bodu. Chyběl mu doskok do te- Z juniorů si nejlépe vedli Jaroslav 
lemarku, který při překonávání kri- Šakala a Martin Řehořek. D a í i ^ h
tického bodu můstku je obtížný. S ně- Na šampionátu chyběl obhájce ti- D 6 l  M i l  P O D a l v
kterými známkami stylových rozhod- tulu na sedmdesátce Bohumil Vacek ■ ■
čích, uplatňujících zpřísněná pravi- a Jiří Malec, který se úspěšně pro- r -  w
dla FIS nebyl Ploc spokojen. sadil na Turné Bohemia. Reprezento- Y l t G Z ď t t

Jiří Parma po závodech prohlásil: váli ČSSR na Zimní spartakiádě spřá-
„Nelekal ¡sem, že vybojuji dva tttu- telených armád, která se konala Rřvai* Hln„hnlet< rlsněšnv ěs re

ly, nebot Pavel v harrachovské pří- v současné době v bulharském Bo- y ' '  
pravě se opět dostal do formy a do- rovci. prezentant J.r, Beran (Elitě* ab o-
vede na domácím můstku zaskákat. Trenér čs. reprezentačního družst- " ec a He.d. Suchánková (RH Jablo-
Styloví rozhodčí mne překvapili, ze va Dalibor Motejlek byl s výkonem
tentokrát oceňovali letovou fázi a do- členů týmu celkem spokojen. „Na oadesátL  i  Memori' i u Exnedice
skok vysokými známkami. Potřebuji doladění formy a odstranění někte- £ ° NetaonulárněSí československý
ještě zlepšit jistotu v odraze, ta je rých chybiček máme ještě dva t ý d n y dálkový běh bvl i tentokrát ve zn am eJ 
rozhodující pro délku skoku. Na se- prohlásil. „Parma skákal dokonale ■ 7. . yL  1 . 1 , .  . zněmen
dmdesátce po druhém skoku Pavla 89 stylově a zaslouženě vybojoval oba mezinárodni účasti. Mrazivé počasí,
metrů jsem se domníval že bude mis- tituly, potřebuje ještě přidat metry. ! ,lny .v,<r a s" Bze.m ,na ! zl,e , f r? verl:
trém. Závěrečný můj skok v mlstrov- Ploc se podstatně zlepšil, překonává- ly .p" p) a1,.™?n uc,asl" lk“ 1 zk“sim°st
štvi se však vydařil a 19 bodů od ní kritického bodu zasluhovalo větší I’oradatBlu 1.,b“ ecke 1" k" mí ‘, y  0, 1'
všech rozhodčích rozhodlo a dohnalo o c e n ě n í .“ ganizaton závodu se
dvoubodovou ztrátu.“ Zajímavé je oceněni stylových roz- !' c,m ,rad,Bnl Peelivosti vzorné upra-

I ostatní členové reprezentačního hodčích pěti nejlepěich závodníků na t Bnou t í at,. l a >.ubl Bl!"m i. odznaky,
družstva Ladislav Dluhoš, Martin Sva- velkém a středním můstku: Beran oslavil v náročném závode ma-

l e  j u b i l e u m .  Z v í t ě z i l  v  n e m  jiz p o p á t é ,

1. Parma 119,0 18,5 18,0 19,5 19,5 19,0 115 6 zn? m e™ Prv,eriství ve etvrtině
118.5 19,5 19,0 19,0 19,0 19,5 115,4 231 0 dosavadmch ročníku.

2. Ploc 122,5 17,5 17,0 17,5 17,5 17,0 115 5 ’ Všechny úseky organizačního vý-
121.0 17,5 17,0 17,5 17,5 17̂ 0 113’,4 228 9 boru v čele s předsedou Josefem Je-

3. Svagerko 120,5 16,5 16,5 16,5 16,5 17,5 110,2 ’ línkem a ředitelem závodu Václavem
118.0 17,5 17,0 17,5 17’,0 17’,0 108’,7 218 9 Foffem měly zásluhu na úspěšné or-

4. Dluhoš 117,5 17,0 17,0 17,0 17,0 17,0 107,5 ’ ganizaci, zajištění náročné dopravy
112.5 17,0 17,5 17,0 16,5 16,5 10o’,0 207,5 startujících i diváků, ubytování zá-

5. Podzimek 110,0 16,0 16,0 16,5 16,5 15,5 94 5 ’ vodníků, vybavení občerstvovacích
116.0 18,5 18,0 18,5 18,0 18,0 108’,9 203,4 stanic a náročné úpravě tratí. Jizer

ské hory se staly opět dostaveníčkem
1. Parma 84,0 19,0 18,5 18,5 19,0 18,5 106 4 milovníků dálkových běhů ze všech

87.5 19,0 19,0 19,0 19,0 19,0 113’,0 219 4 končin naší vlasti. Na startu nechy-
2. Ploc 86,5 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 108,4 ’ běli ani účastníci prvního ročníku,

89.0 17,5 17,0 17,0 17,0 17,0 109’,4 217 8 kteří tak Přispěli k úspěchu význam-
3. Podzimek 79,0 18,0 18,0 17,5 17,5 18,0 95 9 ’ ného jubilea.

84.0 17,5 17,5 17,0 17,5 17,0 102,4 198 3 „Jizerská padesátka je mimořádným
4. Dluhoš 81,0 17,0 17,0 17,0 17,5 17,0 96,6 ’ závodem a znamená významnou kapi-

82 0 17 0 17 0 17 0 17 5 17 5 P8 7 1P5 3 íoZu ve stoleté historii lyžování v čes-
5. Raška 80 5 17,5 17 5 17,0 17,5 17,5 97 3 ’ W h  zemích,“ řekl vítěz Jiří Beran.

80.5 18,0 18,0 17,5 17,5 17,5 97’,8 195,1 „Mám pochopitelně radost, že se mi
podařilo již popáté v ní zvítězit. Pořa-

PREHLED VÝSLEDKŮ něk 161,5 (100 a 105), 15. Šimon (oba datelé si zaslouží ocenění za vzornou
Dukla Liberec) 160,4 (103 a 103). Starto- přípravu tratě a závodu, který má vy- 

Závod na velkém můstku: 1. Jiří Par- válo 33 skokanů. nikající atmosféru.“
ma (Dukla Banská Bystrica) 231,0 (119 Závod družstev na velkém můstku: 1. Ve 20 ročníku Jizerské padesátky

Pa! l F12c ADUrkla řLibere,c ) DukIa Banszk/  Bystr*ca L 629-3 4 5 (íiří Par- startovalo 5537 mužů, z nichž 5423228.9 (122,5 a 121), 3. Martin Svagerko ma 220,7, Martin Svagerko 206,8, Ládi- , , klasifikováno 7e 739 žen závod
218.9 (120,5 a 118), 4. Dluhoš (oba Dukla slav Dluhoš 201,8, Peter Cíž 183,3), 2. ‘ y KJ.,S I an0‘ Z,e zei zavoa
Ban. Bystrica) 207,5 (117,5 a 112,5), 5. Dukla Liberec I. 572,4 (Pavel Ploc 203,6, dokončilo 732.
Podzimek (Dukla Liberec) 203,4 (110 a Vladimír Podzimek 191,8, Jindřich Mayer - - -
116), 6. Šakala (MEZ Frenštát) 201,3 (110 173,7, Martin Řehořek 172,5), 3. MEZ VÝSLEDKY 20. RQCNIKU
a 112), 7. Číž (Dukla Banská Bystrica) Frenštát I. 522,9 (Jaroslav Šakala 185,9, JIZERSKÉ PADESÁTKY
198,4 (110 a 111), 8. Řehořek 192,7 (109 František Jež 175,6, Roman Klíma 161,4, Muži 50 kin: 1. Jiří Beran (Elitex Jab-
a 104), 9. Mayer (oba Dukla Liberec) Pavel Kojda 111,4), 4. Dukla Liberec II. lonec) 2:30:05, 2. Jan Straník (TJ Nové
182.6 (101 a 113), 10. Jež (MEZ Frenštát) 520,5 (Portyk, Daněk, Raška, Simon), 5. Město na Moravě) — 36, 3. Jaroslav Ba-
176.6 (103 a 111) a Portyk (Dukla Libě- Dukla Banská Bystrica II. 514,1 (Vaško, latka (RH Jablonec) — 4:05, 4. Tišer
rec) 176,6 (104 a 110), 12. Pustka 171,9 Pustka, P. Seget, Kováč), 6. Dukla Libě- (FTVS Praha) — 9:55, 5. Mach (Elitex
[106 a 106), 13. Vaško (oba Dukla Ban- rec III. 408,5 (Simek, Mikeska, Klobou- Jablonec) — 10:00, 6. Blažek' (RH Jablo-
ská Bystrica) 170,0 (106 a 106,5), 14. Da- ček). Startovalo 9 družstev. nec) — 10:51, 7. Balatka (JZD Lučany)

12



— 11:24 8. Vejnar (Ski Jilemnice) — _ _  hu  na  10 km  volnou tec h n ik o u  se
11:25, 9. Zalčík — 13:19, 10 ing Bohm s ta la  V an ze t taová  za 1:11:13, nás le -
Lokomotiva Liberec) — 14:06, 11. Sir a # cn n V,- n

(Spartak Rokytnice) — 14:07, 12. Špulák clovana Pozzomovou 50,0, Di Cen-
(Lokomotiva Liberec) — 14:08, 13. Slech- J ^  wB m  taovou  1.23,0 a Desdes iovou
ta (Sokol Mríčná) — 15:16, 14. Junek |  é W P f V  ' B  J p s i  2:54,0.
(TJ Studenec) — 15:55, 15. Vojáček (Lo- I r  ^  J ^ g g l  f a »
komotiva Trutnov) — 16:19, 16. Dold I m  •  MISTREM FINSKA v b ěhu  na
(NSR) — 16:26 17. Bohatý (Ještěd Líbe- **  ”  50 km vo lnou tech n k io u  v Leppáv ir tě

i q C a k  \  ’i f ^ v 61 i čT 17'32,’ M -  se s ta l  R i s tanen  v čase  2:26:59 p řed19. dr. Koukal Zďas Zdar nad Sázavou) H  »  ¿asm —  t _. „ .. \  „Jr
— 17:33, 20. Baumbach (NDR) — 17:44. Mr I f i  ¡M i g ”  * p P  j f l W f  K i rvesm em im  — 2:52, Kiroem  — 4:30,

m i  %:ú m B J B B  H§ L am p in en em  — 4:37, R a n ta n en e m  —
Zeny 20 km: 1. Heidi Suchánková (RH | S  ^ H r  H  «SPm Í 5:15 a K uore lah t im  — 5:44. M is tryní

a í  ^ h i a M ^ 9, kn T S t t í / í '  ^  n a  20 km vo lnou t ec h n ik o u  se s ta latak Vrchlabí) — 50, 3. Antie Miserska nr. , , .
(NDR) — 2:48, 4. Mašková (FTVS Praha 1 M a t ika inenova  za 1:06:25,_nas ledova-
— 3:23. 5. Klingerová — 4:31, 6. Schmid- na  H yy t iá jnenovou  — 17,0, M aáttáo-
tová (obě NDR) — 4:46, 7. Kalibánová n r , , , J Ť i n m i  , . vou — 1:01, K u iva la inenovou  — 1:57,
(Sokol Nová Paka) — 5:02, 8. Ottová ® MICHAIL DEVJATAROV vybojo- M askolaovou — 2:21 a Tam m inenovou
(NDR) — 5:03, 9. Blažková (Spartak Po- val v B akur ian i  t i tu l  m is t ra  SSSR n a  _  2 :47.
lice nad Metují) — 5:15, 10. Felcmanová 50 km  volnou  tec h n ik o u  časem
[Lokomotiva Česká Třebová) — 6:05, 11. 2:12:15,9 h p řed  Sach n o v em  — 24,0, .  ,T m t c t r h v c t v í  v n n c v i
Slehoferová (Humanita Praha) — 6:31, T urč inem  _ 2 ‘18 7 P ro k u ro v em  __ , MIS1RU S i v í   ̂ NORSKA ve
12. Augustinová (Ski Jilemnice) -  6:51, 3 52 6 J u r l a k o v e m  _  4 -23 9 a Lazu- S te m k e Jru  v b eh u  m uzu  n a  30 km
13. Kubricanová (FTVS Praha) -  7:50, l“ ’ _  c oo n w Poháru  ’ SSSRL žen k la s ic k Ým s t ylem vybojoval  p rv en s tv í
14. Beranová (Spartak Police nad Me- 11 \  v ť o a a i u  >̂b>SK zen  Bra za 1:19:29,1 p ře d  Ulvangem  —
tují) — 7:57, 15. Podrabská (Lokomotiva v a e a u  n a  I 9 km  vo lnou  tec h n ik o u  53 5 U n sg ard em  — 1-20 9 Langlim  —
Liberec) — 8:29. zvítězi la  Anfisa  Rezcovová-Romanovo- 1-288  S k in s tad em  — 1-32 4 a Tev

yá za 28:17,4, n á s led o v á n a  Gayrilju- n e m  1_ 1:51j9. v  závodě  žen na  10 km
kovou 48,8, K oiolevovou 1.03,8, k las ick ý m  sty lem  se s ta la  m is try n í
Fur le tovovou  -  1:11,1, T rub icm ovou  Ja h re n 0 vá v čase  31:47,9 p ře d  Dahl-

M o í m l n r l o í  1:17,8 a P t icynovou  1:21,7. m oovou — 21,4, N ykke lm oovou  —

N B I I D I d U O l  « MARKUS WASMEIER zvítězil  27’6’ B‘ P e t te rsen o v o u  — 31,0, Peder-
w 1 .  w v m is trovs tv í  NSR ve P fro n te n u  v ob- s e n o ^ ou “  1:02>2 a Skeim eovou  -

nrohnrnmi OQQU ř ím  s la l ° m u Časem 2:39,87 p ře d  Bar-
U l  v l l U I  l l l u l  U U O l X  n e rsso iem  — 3,36 a W ill iba ldem  — „„DUDTrntrM , A

3,82. Druhý m is trovský  t i tu l  vybojoval  , •  ZURBRIGGEN v posled-
Přeh l íd k o u  n a d ě j í č s .  sk o k a n sk é  dis- v su p e ro b ř ím  sla lom u za 1:30,76, ná- nic,b závodech  Světového p o h á ru  p řed  

c ip l íny  byl p řebor  CSSR žactva,  k te rý  s led o v án  S tu ffe rem  — 1,29, Z ehen tne-  v C rans-M ontane  p o tv rd il  velmi
u sp o řá d a l  TJ D ružstevn ík  Se lce  20. re m  — 2,18 a H u b e rem  — 2,34. Mis- dobrou  fo rm u  a p ř ip ra v e n o s t  na  svě-
až 22. února .  O p ře b o rn ic k é  t i tu ly  t ryn í  žen  v su p e ro b ř ím  sla lom u se loV^ šam pioná t .  Jeho ú spěch  ve dru-
zde sou těži l i  i n e jm lad š í  sd ru žen á ř i .  s ta la  Kiehlová v č a s e  1:22,17 p ře d  b em  s la lom u v A de lbodenu
V k a te g o r i i  m la d š íc h  žák ů  ve sk o k u  M eierovou — 0,24 a S totzovou — 1,02. znam ena l ,  ze  ̂s 24 vítězstv ím i ^se do-
( ro čn ík  1976] z ískal  p řeb o rn ic k ý  t i tu l  labd n a  d ru b e  m ís to  „ věčného  pořa-
Pavel B erná t  (T ech n o len  Lomnice n. •  EVROPSKÝ POHÁR SKOKANŮ po- dí ví tězů  SP. Tento ú sp ě c h  p ře d  Zur-
Pop.j ,  v sou těži  o ro k  s ta r š ích  s te jné -  k ra čo v a l  ve W il l ingenu  (NSR). Na b r ig g en e m  z az n am e n a l  I ta l  Gustav
ho  ú sp ěch u  d osáh l  M arek  F iu rá še k  s t ře d n ím  m ů stk u  zvítězil  Nor B raa ten  Thoni.  Po ú sp ě c h u  ve s jezdu  a kom-
(TJ Rožnov) k te rý  se s ta l  i p řebor-  s 223>8 (86 a 93) Před  H e u m an n e m  b inac i  v Kitzbůhelu  Švýcar  dohonil
n ík em  v závodě  sd ruženém .  Z ročn í-  2H >3 í 80-5 a 93) a B auerem  (oba i dosud vedoucího  ra k o u sk é h o  sjezda-
ku  1976 byl n e jú sp ěšn ě jš ím  sd ru žen á -  NSR) 203,0 (82 a 86). Cs. r e p re z e n ta n t  i g  F ia n z e  K lam m era  s 26 p rvens tv ím i
řem  Jakub Štýbr  (J i sk ra  H ar rac h o v ) .  Malec byl šestý  se 197,9 (81 a 88,5). ve Světovém  p oháru .
V k a teg o r i i  s ta r š íh o  ž ac tv a  ( ro čn ík  Na ve lkém  m ů s tk u  byl p rv n í  Klauser
1974) ve sk o k u  zvítězil Jan  Mojš (TJ (NSR) s 221,1 (112 a 103) p ře d  Raku- •  V BEHU DOLOMITY, k te rý  byl
Děsná) _ so u č a sn ě  p řeb o rn ík  v zá- š á h e m  W iegelem  209,1 (104 a 106) a ú vodn ím  závodem  le tošn ího  ro č n ík u
vodě sd ruženém ,  z roč. 1973 Ondřej  N orem  R uudem  206,3 (104 a 101,5). Světové ligy dá lkových  běhů  World-
K rch m an  (D ukla  B anská  Bystr ica]  DA„ r IřAM „ TD. TI?I, „  loPPe t - n a  t ra t i  60 km  zvítězil Švýcar
ve skoku  a Michal Š p aček  (T ec h n o le n  * RAKUSAN HIRNER zvítězil  v Ev- Andi G rů n e n fe ld e r  za 3:09:48,3 p řed
Lomnice n. Pop.) v závodě  sdruže-  r ° P sk e ™ P ° h a r u  sko kaau 7 va Qfa n co a z ;  Švédy A. B lomqvistem  -  0,7, svým
ném. ských  Les Rousses s 214,7 (73,5 a 75) k ra ja n e m  H a l le n b a r te re m  — 1,7, O.

. „ p ře d  Nory B red esen em  213,1 (73,5 a Blomqvistem  — 2,7, P e rsso n em  (oba
Mladší Z3ci rocmk 1976 — yskok (P 30 73,5) a S e lb ak k em -H an sen em  212,0 sved .)  -  1:19,7, Z ipfelem (NSR) -

“het (Ještěd L ib e í c  172 2 f32 5 a ' ( 75’5 3 7 4 ] ‘ Ve Velké C8ně n á r o d ů  1:41,7, M ayerem  (Rak.) -  2:30,7 a
3. S t jb r  165,2 (32,5 a 31] z¥™d s d t T  (Kombinaci závodu  v Les Rousses a T h ie rs te in em  (Svýc.) -  2:36,7. Ze žen
zený: i  .štýbr 419,70, 2. Bernát 405,40, Le t í i a s s u s J dY1 p rv n í  b t e a e s e n  se pyjg p rVní Svýca rka  B růggerová  v ča-
3. Turek (Technolen Lomnice n. Pop.) 409,9, n á s le d o v á n  S e lbakkem -H anse-  se 3 :32,33, n á s led o v á n a  F inkou  Kainu-
400,44 b. n em  403,4, F ra n c o u ze m  T revesem  la inenovou  — 1:16 a R ak u šan k o u

Mladší žáci ručm-k 1975 -  skok (p 30 ???.'° a N orem  Pepssonem  394,7. V sou- Gl.osseg g erovou  -  21:52.
m): 1. Fiurášek 190,8 (34 a 33,5], 2. Mru- ,e.ZI Z,'v111 zvítěz,lo  N orsko  1208,2
gala (Slávia Liberec) 189,2 (32 a 34), P i,ecl F ranc ií  1123,6 a Švýca rskem  # WORLD CLASSIC GRAND PRIX je
3- db lup (Jiskra Harrachov) 186,1 (34,5 1120,8 b. novou soutěží  dá lkových  běhů  v kla-

433,ob, 2rK r o atil° (síá^M " u b e r e c f  •  JOCHEN BEHLE se s ta l  m is t rem  s ickém  ^  v  P u s te r t a le r s k é m  ma-
3. Mrugala 410,22 b. NSR v běhu  na  30 km  k las ickým  sty- ra to n u  (60 km] v i ta l sk ém  San Can-

lpm V n h pr otdnrfn řaspm  1-25-16 5 didu zvítězil  A n g e re r  za 3:31:19 p ře d
Starší žáci ročník 1974 -  skok (P 45 S o tz le rem  -  59 3 A n M re re m  -  Schobe lem  (oba NSR) -  13,0, Raku-

m): l. Mojs 205,0 (55 a 54), 2. Baláži P iecl u o t z t e ie m  oy,j, A n g e te te m  .  unnpcpm  61 n švúr-arpm
rDukla Ran R W rina i  i q m  «  „ rr,! 2:28.8 a A n zen b e rg e rem  — 3:30,1. sa n e m  Honesem  — 31,0, Švýcarem
(Dukla Ban. Bystrica) 196,1 [52 a 54), 7ávnrlě žon na 10 km k las irk v m  S te in au e rem  — 1:09,0 a I ta lem  Marti-
3. Kašpar (Ještěd Liberec) 185,5 [47,5 Vf závode  zen  n a  10 km k las ickým  _  _ >  závodě
a 51 5 i _  7 s„nH . j P„ ;Dn,-,, s ty lem  vybojovala  m is trovsky  t i tu l  v Ud zavuutl
a 51,5). Závod sdruženy. 1. Mo]s . 22-45 5 n řpd Rnthnvnn ve sp a n e lsk em  M arxa Beret n a  t ra t i
425,50, 2. Kučera (Jiskra Harrachov) 0Vd„Za, 32‘45’b p i e d  K° th8V° U — 42 km hvl n rvn í  Rakušan Rebrl ča-
417 o7 o Rpronr íTnnhnninn Tnmnino 1:50,8 a B irkelbachovou  — 2:07,1. Km dY1 p rvn í  K akusan  Kenil  ca-
417,0/, 3. Berger (Technolen Lomnice) Seni 1:25:18, n á s led o v á n  Norem  Arv-
381,34 b- ® ŠESTNÁCTÝ MISTROVSKÝ TITUL nesen i  — 26,0 a svými k ra ja n y  Kapel-

Starší žáci ročník 1973 — skok (P 45 z ískal  Ital  M auritio  De Zolt, k te rý  na  le rem  — 1:02,0 a O s te rh an n e m  —
m): i: Krchman 220,6 [55,5 a 58), 2. Bar- m is trovs tv í  své zem ě v běhu  na  50 km 2:23,0, R e ite rem  (NSR) — 3:08,0 a
toníček (T] Semily) 219,6 [56 a 57,5), 3. volnou tec h n ik o u  v N evegalu  zvítě- Španě lem  P ra tem  — 7:19,0.
Rydval (Ještěd Liberec) 207,0 (56 a 53). zil časem  2:59:58 p ře d  R unggaldie-
— Závod sdružený: 1. Špaček 388,30, 2. r em  — 47,0, Deolou — 1:22,0, Rivou •  MAGNAR LUNDEMO, coach  nor-
Hradil (Nové Město na Mor.) 383,42, — 1:55,0, M adda linem  — 2:27,0 a Fe- ských  běžců v le tech  1976—1984, ze-
3. Plánka (TJ Rožnov) 366,96 b. r igem  — 3:48,0. M istryní Itá l ie  v bě- m ře l  v Oslu ve věku 48 let.

13



Přehled výsledků MS 1987
£  I  E 7 f %  A l / É  |  Hk |  y  sjezd [délka tratě  2451 m, převýšení
J  J  ^  Ijjg i - J  Y  C j [ r  I  J V j  I  |_  |  |  665 m): 1. Maria Walliserová [Švýc.J

1:43,80, 2. Michela Figlniová — 0,31, 3. 
l u l  B. Regine Mosenlechnerová — 1,06, 4.

^  1 Q  | |  S " I V I  O  1 1  I G  l i  Q  Kiehlová (obě NSR), 5. Grahamové (Kan.)
— 1,30, 6. Ederová — 1,51, 7. E. Hesso- 

MUŽI (1:19,66 a 1:14,64), 7. Wörndl (NSR) — vá — 1,64, 8. Gergová (NSR) — 1,95, 9.
,, , . , „  fT , 2,06, 8. Pieren (Švýc.) — 2,08, 9. Tötsch Quittetová (Fr.) — 1,98, 10. Percyová

,oK“m inna,ce:. 1- Mar? Girar~e!li (Luc.) (It j _  2,17, 10. Stenmark (Sved.) — — 2,10, 11. Haasová (Svýc.) — 2,18, 12.
28,27, 2 P irmm Zurbriggen (Švýc ) 30 54 n  Er lacher _  2i39 12. Petrovič _  Dedlerová _  2|35> 13. Armstrongova
3. Gunter Maděr 41,96, 4. Gstrein (oba Q 9 7 o -ia  P e t r i n  ’ « ” , %
Rak 1 4? 34 6 W a s m p i e r  48 15 fi Schick 2 ’58, 13' W dS m e ie r  — 2-73> 14- Gstrem (USA) — 2,40, 14. Zurbriggenova (Švyc.)

i & ' M T Ä “  W V Ä V W T r J S U  L 2-62' 15- "■ «* <“ •> -  2̂  “ •
8. Stock (Rak.) 85,92, 9. Eriksson r šv é d l  — 575 18 Knüri’ ršvAc 1 — 6 00 Savijarviová — 2,75, 17. Delagoová (It.)
(Švéd.) 87,10, 10. Piccard (Fr.) 87,42, 11. TJ erni ’ r’Fr í  -  6 22 20 Žan flue í ~  2,77, 18. Merleová -  3,28, 19. Fletche-
Thorson 89,00, 12. Skaardal (oba Nor.) _ g 47_ _ 26. Kolář — 8,58, 42. A. Bíreš rová — 3,33, 20. Thysová (obě USA) —
89,82 Í3. McGrath (USA) 93,52 14. Stel- _  13 40 startovalo 96 závodníků. 3,49. — 27. L. Medzihradská — 4,33, 30.
ner Rak.) 102,99, 15. Lee Austr.) 103,31, e on ,
15. Hoop (Licht.) 123,73, 17. Lewis (USA) Slalom (převýšení 217 m, v prvním ko- M,lanova 5,23. Ze 39 startujících bylo 
142,88, 18. Eigler (NSR) 148,15, 19. Bel- le 72, ve druhém 65 branek): 1. Frank 35 klasifikováno,
czyk (Kan.) 150,10, 20. Bell (Brit.) 184,85 Wörndl 1:54,63 (60,60 a 54,03), 2. Giin- , „
bodu. Ze 67 startujících 33 bylo klasifi- ther Maděr — 0,19 (60,96 a 53,86), 3. Superobří slalom (delka tratě  1435 m,
kováno. — Slalom: 1. Gstrein 1:42,45, 2. Armin Bittner (NSR) — 0,40 (60,59 a převýšení 594 m, 39 branek): 1. Maria 
Maděr — 2,03, 3. McGrath — 2,15, 4. 54,44), 4. Giradelli — 0,48 (61,48 a 53,63), Walliserová 1:19,17, 2. Michela Figinio-
Schick — 3,25, 5. Jagge — 3,34, 6. Erla- 5. Stenmark — 0,97 (61,06 a 54,54), 6. vá — 1,01, 3. Mateja Světová (Jug.) —
eher (It.) — 3,45, 7. Girardelli  — 3,51, Križaj (Jug.) — 1,06 [60,86 a 54,83), 7. 1 ,06, 4. Schneiderová — 1,08, 5. Ederová
8. Pramotton (It.) — 3,68, 9. Zurbriggen Délěze a Gaspoz (oba Švýc.) oba — 1,15, _  p 43 g Armstrongova __ 1 90 7 Wol-
— 4,67, 10. Wasmeier (NSR) — 5,53, 11. 9. Frömmelt (Licht.) — 1,50, 10. McGrath ’ 0’00 a n - o ’or, ’ o ' n t
Hangl (švýc.) -  6,13, 12. ErikssoA -  -  1,66, 11. Tötsch -  1,78 12. Edalini 0va ~  2’22’ 8' nG,; rg0Va T  ^  9; ° e r t '
8,01, 13. Piccard -  9,19, 14. Kolář -  ri t  ) -  189 13 Bouvet ( F r )  -  191 14 ll0va ~  2’55’ 10‘ Fernandezova-Ochoaova
10,39, 15. Hoop — 10,74, 16. Skaardal Benedik flug ) — 194 15 Petrovič — — 2’56, 1L Grabamová — 2,60, 12.
— 11,04, 17. Thorson — 11,44, 18. Stock 2 nfi 1R Rpr'thnld fRak 1 ' _  3 r r  17 Merleová — 3,06, 13. Hácherová — 3,10,
— 11,64, 19. Steiner -  11,97, 20. Lee -  Q’ka’be J_ 18_ išioka (oba Jap!) -  14‘ Mosenlechnerová (obě NSR) a Twar-

Z e ' 7st ar t uj í cí ch 39 byto klasifikováno. 4.56, Pieren (Svfc.) -  4,97, 20. Po- 0be
A. Bíreš závod nedokončil.  pangelov (Bul.) -  6,52. Z 92 startujících Tlalkaova -  3,25, J 7  Wachterova -

Sjezd: 1. Zurbriggen 1:53,16, 2. Mahrer 40 bylo klasifikováno. ’ ’ ' a n7 on m i ’ a oa
(Švýc.) -  0,04, 3 Girardelli  -  0,51, tova Ua P-) ~  4-07- 20‘ Mllanova ~  4.24-
4. Stock — 0,94, 5. Wasmeier — 1,15, 6. ŽENY — 26- Kebrlová — 4,95, 29. L. Medzihrad-
Thorson — 1,36, 7. Belczyk — 1,67, 8. „  . _ .. „  - , , ská — 5,57. Z 53 startujících 47 bylo
Skaardal -  1,69, 9. Brown (USA) -  Kombinace: 1 E nka  Hessová (švýc.) klasifikováno.
1,74, 10. Bell — 1,80, 11. Lee — 2,08, 15>32, 2. Sylvia Ederová (Rak.) 18,66, 3.
12. Eigler — 2,31, 13. Steiner — 2,37, 14. Tamara McKinneyová (USA) 24,41, 4. Obří slalom (převýšení 389 m, v obou
Lewis — 2,40, 15. Moar — 2,50, 16. Bo- Schneiderová (Švýc.) 36,49, 5. Wachte- kolech 48 branek):  1. Vřeni Schneidero-
singer (oba Kan.) — 2,60, 17. Piccard rová (Rak.) 36,70, 6. Figiniová (Švýc.) Vá 2:21,22 (1:09,96 a 1:1126), 2. Mateja
~  02’62’ 18‘ řf ader ~  2’75’ ^  ScMck -  52,31, 7. Percyová (Kan.) 52,59, 8. Twar- Světová -  0,56 (1:10,84 a 1:10,94), 3. Ma-

nedókončifr l ZSS39 startuiících 33 bvlo dokensová (USA  ̂ 57>76’ 9‘ Milanavá ria Walliserová -  2,29 (1:12,49 a 1:11,02),
klasifikováno s ta r tu Jlclch bVl0 * * 70,67, 10. L. Medzihradská 75,26, 11. Hur- 4. Figiniová -  2,55 (1:11,87 a 1:11,90),

lerová 86,82, 12. Meierová 93,42, 13. De- 5_ Fernandezová-Ochoaová — 2,66 (1:12,39
Sjezd (délka tratě  3670 m Převýšení dlerová (všechny NSR) 93,81, 14. Oert- a 1:11,49), 6. Kiehlová -  2,70 (1:12,19 a

2 Pirmin ZurbrlRRen - F 0 33^3 Karl Al  ̂ U° Vá (SVýC' ) 96’74’ 15 *‘ Madsenová [USA] 1:11,73), 7. M. Mogoreová-Tlalkaová -
p í / s r  -  < $ Ä «  (oba s “ c ) -  McKendryoví tKun.) 110 25, 7,25, 8, Ntlssonová (Syéd.) -  2,94, 9.
0,50, 5. Boyd (Kan.) — 0,70, 6. Mahrer 17- PiHingerova (USA) 110,84, 18. Ku- Quittetová — 3,00, 10. Gergová — 3,20,
(Švýc.) — 1,26, 7. Girardelli  — 1,31, 8. radčenková (SSSR) 121,04, 19. Emoneto- n .  Oertliová — 3,45, 12. Glasserová-
Stock — 1,38, 9. Wasmeier — 1,41, 10. vá (Fr.) 144,57, 20. Belosludčevová -Bjernerová (Švéd.) — 3,46, 13. Twardo-
Wildgruber (NSR) — 1,65, 11. Verneret (SSSR) 158,77 b. Bylo klasifikováno 30 kensová __ 3,61, 14. Stotzová (NSR) _
(Fr.) — 1,69, 12. Piantanida (It.) — 1,69, závodnic ze 42 startujících. — Slalom: 333 , 15. Merleová   4,07, 16. Ederová
13. Gattermann (NSR) 1,77, 14. Höf- 1 McKinneyová 1:25,18, 2. Schneiderová _ 475 17 Armstrongové _ 4 79 18
lehner (Rak.) -  1,90, 15. Sbardellotto _  Q 88 3 l  HessoAá -  0 99 4 Wach „  Í  I - ,  ’ A a
(It.) -  2,15, 16. Resch (Rak.) a Bell 7 °t88. 3 *- E. «essová 0,99, 4 Wach McKinneyová -  5,33, 19. Milanova -  5,54,
oba — 2,23, 18. Rey (Fr.) — 2,39, 19. terova 1,74, 5. Ederová 2,00, 6. 2q . Percyová a Lacasseová (Kan.) obě
Mair (It.) — 2,45, 20. Belczyk — 2,62. — Bonfiniová (It.) — 2,32, 7. Twardoken- — 5,63. L. Medzihradská a Kebrlová zá-
37. Kolář — 5,55, 40. A. Bíreš — 6,22. sová — 2,75, 8. Milanová 3,31, 9. Per- VOd nedokončily. Ze 66 startujících 51
Všech 53 startujících bylo klasifikováno. cyová — 3,69, 10. Madsenová — 5,08, 11. ^ylo klasifikováno.

Superobří slalom (délka tratě  1553 m, L‘ Medzihradská -  5,33, 12. Hurlerová „ \  . .
převýšení 514 m, 43 branek): 1. PirmiA ~  5 *>63. 13 *- McKendryová -  6,09, 14. Fi- Slalom (převýšeni 175 m, v obou ko-
Zurbriggen 1:19,03, 2. Marc Girardelli  — giniová — 6,65, 15. Merleová (Fr.) — lech 55 branek): 1. Erika Hessová 1:33,30
0,87, 3. Markus Wasmeier — 1,15, 4. 8,26, 16. Meierová — 9,11, 17. Pillingero- [46,79 a 46,51), 2. Roswitha Steinerová
Stock — 1,35, 5. Strolz (Rak.) — 1,51, vá — 9,73, 18. Dedlerová — 9,87, 19. Ku- (Rak.) — 0,25 (45,46 a 48,09), 3. Mateja
6. Erlacher (It.) — 1,90, 7. Nlerltch radčenková — 9,92, 20. Oertliová — 11,04. Světová — 1,09 (47,23 a 47,16), 4. Bu-
(Rak.) — 2,27 8. Eder (NSR — 2,37, 9. Kebrlová nedokončila první kolo. Ze 42 derová (Rak.) — 1,38 (46,92 a 47,76), 5.
“ s T 7 l .  p í a L t t o n  ( í t t  -  2, S ' Cl“2 Rs- startujících bylo 34 klasifikováno. -  Fernandaaová^Ochoaová -  1,75 (48,36 a
noth (NSR) — 2 70 13 Maděr — 2 81 Sjezd: 1. Figiniová 1:24,60, 2. Ederová 46,69), 6. M. Mogoreova-Tlalkaova — 1,89
14. Čižman (Jug.)’ a’ Tomba (It.) oba’ — — 0,21, 3. E. Hessová — 0,54, 4. Oertlto- [47,56 a 47,63), 7. Lazaková (NSR) —
2,98, 16. Berge (Nor.) — 2,99, 17. Stuffer vá — 0,91, 5. Dedlerová — 1,16, 6. Stotzo- 1-97, 8. D. Mogoreová-Tlalkaová (Fr.) —
(NSR) — 3,23, 18. Holzer (It.) — 3,36, vá (NSR) — 1,37, 7. Meierová — 1,56, 8. 2,11, 9. Twardokensová — 2,29, 10. Becko-
19. Petrovič (Jug.) — 3,37, 20. Alpiger Savijarviová (Kan.) — 1,59, 9. Wachte- vá (Brit.) — 2,60, 11. L. Medzihradská
— 3,75. -  25. A. Bíreš -  5,09. rová a Belosludčevová obě -  1,65, 11. -  3,83, 12. Kebrlová -  3,89, 13. Gui-

Obří slalom (převýšení 389 m, v prv- Percyová — 1,69, 12. McKinneyová — gnardová (Fr.) — 4,95, 14. Leskovšeková
ním kole 50, ve druhém 49 branek):  1. 1-75, 13. Schneiderová — 2,12, 14. Emo- (Jug-) 6,01, 15. Kindleová (Licht.)
Pirmin Zurbriggen 2:32,38 (1:17,52 a netová — 2,21, 15. Marzolaová (It.) — — 6,43, 16. Ehrenroothová (Fin.) — 6,62,
1:14,86), 2. Marc Girardelli  — 0,07 2,30, 16. L. Medzihradská — 2,39, 17. Pil- 17. Ozekiová (Jap.) — 7,09, 18. Domingo-
(1:17,93 a 1:14,52), 3. Alberto Tomba — lingerová — 2,46, 18. Kuradčenková — vá (Šp.) — 7,35, 19. McKendryová (Kan.)
0,75 (1:17,88 a 1:15,25), 4. Strolz (Rak.) 2,52, 19. Twardokensová — 2,59, 20. Hur- — 7,55, 20. Szafranská (Pol.) — 8,76.
— 0,83 (1:19,18 a 1:14,03), 5. Stuffer — lerová — 3,05, 21. Milanová — 3,20. Milanová závod nedokončila. Ze 69 star-
1,89 (1:19,38 a 1:14,89), 6. Eder — 1,92 Z 34 startujících bylo 30 klasifikováno. tujících 28 bylo klasifikováno.

14



KLASICKÉ DISCIPLINY _____ „„
m m m  (Nor.) 31:49,5, 2. Marja Matikainenová

l a n i  A v f  l Fin. ] — 0,8, 3. Brit Pettersenová (Nor.]
i  5  l V I  I  — 19,7, 4. Rezcovová-Romanovová (SSSR)

— 32,9, 5. Dahlmoová — 36,0, 6. Skei-
MTT*r mn ci , ,  o . , ,  i,„ ion c u n c e   ̂ meová (obě Nor. ] — 43,0, 7. PticynováM U ZI 109,51. 22. Svagerko 189,6 (106,5 a c o q q d i  a  c o  o  f

Il51 29 Dluhní 1811 fi Í99 n 1Í17 6 ) SSR] 46,3, 8. Mauttaová (Fin.)
30 km klasicky: 1 . Thomas Wassberg ’’ ’ ‘ 48,7, 9. Smetaninová (SSSR) — 1:00,5,

(Švéd.) 1:24:30,2, 2. Aki Karvonen (Fin.) 4X10 km volnou technikou: 1. Švéd- 10- Kratzerová (Švýc.) — 1:11,3, 11. Wes-
— 1:53,9, 3. Christer Majbäck (Švéd.) sko (Östlund, Sván, Wassberg, Mogren) tinová (Sved.) — 1:21,6, 12. Hyytiaine-
— 2:24,9, 4. Kirvesniemi (Fin.) — 2:48,6, 1:38:04,6, 2. SSSR (Baťuk, Smirnov, De- nová (Fin.) — 1:25,0, 13. Venceneová
5. Ulvang — 3:25,1, 6. Langli (oba Nor.) vjaťarov, SaChnov) — 26,3, 3. Norsko (SSSR) — 1:39,0, 14. Schmidtová-Foste-
— 3:35,9, 7. Sván (Švéd.) — 4:47,2, 8. (Aunli, Ulvang, Mikkelsplass, Langli) — rová (Kan.) — 1:57,8, 15. Dal Sassová
Mikkelsplass (Nor.) — 4:49,2, 9. Van- 43,6, 4. ČSSR (Švanda, Bečvář, Lisičan, (It.) — 2:04,3, 16. Briiggerová (Švýc.) —
zetta (It.) — 5:28,0, 10. Ristanen (Fin.) Benc) — 1:50,7, 5. Itálie [Wälder, Van- 2:10,1, 17. Dahlmanová (Švéd) — 2’10 9
— 5:46,2, 11. Eriksson (Švéd.) -  6j06,6, zetta, De Zolt, Albarello] -  1:55,4, 6. i a. Klimková -  2:14,0, 19. Boeová [Noř )
12. Laukkanen (Fin.) — 6:08,5, 13. Sván- Finsko (Laukkanen, Hynninen, Kirves- Q.Qo o on D i i rr,, ,
da -  6:31,0, 14. Albarello -  6:46,9, 15. niemi, Rietanen) -  2:31,9, 7. Švýcar- ~  \  Pyykkonenova Fin.) -
Polvara (oba It.) — 6:48,7, 16. Harvey sko (Bovisi, Wigger, Guidon, Grünenfel- ¿ - ý ' 27. Jebava 3.34,6, 42. Radlo-
(Kan.) — 6:57,2, 17. Devjaťarov (SSSR) der) — 2:38,4, 8. Kanada (Bilodeau, Dus- 38,2.
— 6:59,5, 18. Mogren (Švéd.) — 7:04,0, tin, Masson, Harvey] — 3:22,6, 9. Ra- g k klas ickv . 1 Mariřl Matikninennvá
19. Aunli (Nor.) — 7:19,8, 20. Sachnov koňsko — 3:28,6, 10. NDR — 4:06,0, 11. , A c T  o 1 r Y' MarJa Matl'ía in^110Vd
(SSSR) — 7:24,1. — 22. Lisičan — 7:31,3, NSR — 4:26,3, 12. Francie — 5:51,7. 14.45,7, 2. Anfisa Rezcovova — 3,6, 3. Evi
25. Bečvář — 8:51,9. — Korunka závod . „ „ Kratzerová — 6,8, 4. Smetaninová —
nedokončil. Závod družstev skokanů na velkém g,0, 5 Boeová — 16,8, 6. B. Pettersenová

můstků: 1. Finsko (Nykänen, Nikkola, T. _  17 1 7 n-ihlmanm/á _  1« 7 a mh-o
Závod sdružený: 1. Tornbjörn Loekken Ylipulli, Suorsa) 634,1, 2. Norsko (Opaas, . ’ ’ ‘ 0 n .!... ’ ’ ' J

(Nor.) 423,80, 2. Kerry Lynch (USA) Fidjestoel, Stjernen, Eidhammer) 598,0, nova Maattaova 26,6, 10.
422.75, 3. Trond Bredesen (Nor.) 422,48, 3. Rakousko (Felder, Vettori, Schallert,  Dahlmoová — 35,3, 11. Westinová — 36,1,
4. Weinbuch (NSR) 421,44, 5. Levandi Neu lándtner) 587,5, 4. ČSSR (Parma, P. 12. Pyykkonenová — 39,6, 13. Vanzettao-
(SSSR) 420,28, 6. Sulzenbacher (Rak.) Ploc, Dluhoš, Svagerko) 584,5, 5. NDR vá (It.) — 41,1, 14. Skeimeová — 41,9,
419.76, 7. Kempf (Švýc.) 419,15, 8. Klim- (Weissílog, Findeisen, Arnold, Litschko] 15. Karlssonová (Švéd.) — 43,3, 16.
ko 417,74, 9. Pohl (NSR) 417,30, 10. Přen- 582,5, 6. NSR (Bauer, Klauser, Thoma, Schm idtová-Fosterová _ 52 5 17 Dal
zel (NDR) 416,45, 11. Müller (NSR) Rohwein) 575,3, 7. Jugoslávie 563,3, 8. Sassová -  112 4 18 Irnieerová ÍŠvvc l
414,63, 12. Savin (SSSR) 414,26, 13. Boeg- Švédsko 532,0, 9. SSSR 529,3, 10. Fran- - , 190 in iY, l rn l§erova
seth 414,22, 14. E. Andersen (oba Nor.) cie 523,8 b. — 1:12,8, 19. Johanssonova (Sved.) —
412,84, 15. Dundukov (SSSR) 412,71, 16. n , .. 1:19,3, 20. Havrančíková — 1:20,9. — 30.
Frank (NDR) 409,90, 17. Parv iainen Družstva v závode sdruženém: 1. NSR Jebavá — 1:46,6, 46. Balážová — 3:28,6.
(Fin.) 409,38, 18. Mosele (It.) 406,88, 19. (Weinbuch, Pohl, Müller) 1261,94 2. Nor- _  Kiimkovä byia diskvalifikována.
Crar (Rak.) 406,58, 20. Červjakov (SSSR) ak° B° eg^e th- Bredesen, Loekken)
406,44.   23. F. Řepka 397,67, 25. Kopal 1244,98, 3. SSSR (Červjakov, Dundukov, 4X5 km volnou technikou: 1. SSSR
393,32, 36. V. Řepka 368,57’ — Skok: 1. Levandi) 1236,70, 4. Rakousko (Schwarz, (Ordinová, Gavriluková, Pticynová, Rez-
Pohl 224,0 (87 a 87), 2. Prenzel 218,4 Csar Sulzenbacher) 1201,88, 5. Švýcar- covová) 58:08,8, 2. Norsko (Dahlmoová,
(86,5 a 86), 3. Schwarz (NSR) 215,8 | kl̂ n ^ T r e n z e l 13A h r a ^ i ^ F i S  1 Skeimeová, Jahrenová, Boeová) -  37,3,
f84 5 a 84 51 4 Weinburh 21^6 Í84  ̂ a NDR (Prenzel, Abratis, Frank) 1183,34, ~ , ’
85 51 5 E Andersen 213 9 185 5 a 84 51 7- USA 1180-15 16- 8- Finsko 1170,52, 9. Ja- 3' Švédsko (Wallinova, Lambergova, Da-
a J Yl ip uÍ1 i (F hi .1 213 9 ( 8 5  ’a 851 -  lánsko  1148,46, 10. Polsko 1145,80, 11. hlmanová, Westinová) -  1:32,2, 4. NDR
10. Kliniko 210 9 (86 5 a 84) 29 Kopal ČSSR (Klimko, Kopal, F. Řepka) 1143,58 (Greinerová, Kuhfittigová, Nestlerová
188.8 (78,5 a 81), 30. V. Řepka 188,2 (80 ,K ~  Skok: 1. NSR 637,5, 2. Norsko Opitzová) — 1:37,3, 5. Itálie (Vanzettao-
a 80,5), 31. F. Řepka 185,5 (79,5 a 79). — 612,3, 3. NDR 602,9, 4. SSSR 593,6, 5. Ra- vá, Pozzoniová, Desderiová, Dal Sassová)
15 km: 1 . Loekken 36:29,1, 2. Levandi — crnlek°i j83,8, 8‘ T  8- CSSR — 1:58,5, 6. Finsko (Määttäovä, Savolai-
8,1, 3. Bredesen — 16,8, 4. Müller — 35,1, 8B0’5 b;  ~  3 * 10 ** Švýcarsko nenová Hyytiainenová, Matikainenová)

F KReempPkfa - _ 4Ü52’2 6- - ° T  K U n T ’ S  ^ S R  ^  1 :4 2  3 ’ l  E  =  ~  2:13,2, 7. Kanada -  2:23,9, 8. švýcar-
1:27,7? 18 Kopal -  1:43,2 40 V Repkl 3:19 ,16 .  Rakousko -  3:28,7. -  10. ČSSR sko -  2:26,8, 9 ČSSR (Jebavá, Havran-
— 4 24 2 — 6:55,2. cikova, Klinikova, Rádiová) — 3:24,6.

15 km klasicky: 1 . Marco Albarello Skok na středním můstku: 1. Jiří Par- 20 km volnou technikou: 1. Marie He- 
43:01,8, 2. Thomas Wassberg — 6,8, 3. ma 224,4 (89,5 a 87), 2. Matti Nykänen lene Westinová 57:20,5, 2. Anfisa Rezco-
Michail Devjaťarov — 7,8, 4. Mikkelsplass 216,5 (88 a 87), 3. Vegard Opaas 215,8 vová — 27,1, 3. Larisa Pticynová —
— 10,6, 5. Smirnov (SSSR) — 22,8, 6. (90 a 85,5), 4. Stjernen (Nor.) 215,5 1:08,2, 4. Matikainenová — 1:13,7, 5.
n ^ í )8 rq q c ;^ ’7’ ~  36’4’ 8' í 88’5 a 86.5)> 5- Weissflog 215,3 (86 a Brüggerovä — 1:18,3, 6. Boeová — 1:19,4,
50 3°̂  1 0 Burlakov fSSSR 1 -  l 7  89’5 ]’ 6- Nikkola 213,8 (88-8 a 87], 7. T. 7. Dal Sassová -  1:30,2, 8. Jahrenová -
Langli — 52,5, 12. Kirvesniemi’ ’ 54 {  Ylipulli 212,2 (89 a 85,5), 8. P. Ploc 1:31,2, 9. Ordinová — 1:59,4, 10. Nestle-
13. Polvara — 1:04,2, 14. De Zolt (It.) — 211,1 (87 a 89), 9. Sambugaro 210,7 (86 rová — 2:02,9, 11. Skeimeová a Kratze-
1:10,1, 15. Karvonen — 1:10,4, 16. Hynni- a 88.5], 10. Vettori 210,2 (86 a 86), 11. rová obě — 2:05,4, 13. Vanzettaová —
nen (oba Fin.) — 1:14,1, 17. Mogren — Bauer (NSR) 210,0 [87 a 85), 12. Tepeš 2:07,8, 14. Thomasové (Švýc.) — 2:35,5,
1:15,3, 18. Dotzler (NSR) — 1:26,4, 19. 209,9 (87,5 a 84), 13. Suorsa 208,2 (85,5 15. Greinerová — 2:36,9. — 27. Rádiová
Guidon (Švýc.) — 1:43,2, 20. Monsen a 86,5), 14. Kowal (Po 1.) 205,2 (85,5 a — 3:34,9, 29. Havrančíková — 3:58,9, 36.
(Nor.) — 1:45,2, 21. Benc — 1:55,4, 22. 86,5), 15. Litschko (NDR) 204,9 (87 a Jebavá — 5:20,7, 39. Balážová — 6:57,1.
Švanda — 1:55,9. — 25. Lisičan — 2:39,1, 82), 16. Bulau (Kan.) 204,8 [85,5 a e85],
27. Bečvář — 2:53,6. 17. Fidjestoel (Nor.) 204,7 (87 a 85), 18.

Závod ve skoku na velkém můstku: 1. „ I P 8"! d 867  Ro*1" Hne ** SRÍ Wohn / Í S B nN
Andreas Felder (Rak.) 216,0 (110 a 2 « ! ,  ' 8& L 8' , ’ 2°' 293,7
112 5) 2 Vegard Opaas (Nor ) 208 3 í86’3 a 83)- — 22- Vacek 202,9 (82,5 a » J& y
(111 a 111), 3. Ernst Vettori (Rak.) 207,0 8B’5 *’ 53- Dluhoš 177,7 (79,5 a 80).

(108,5 a 109), 4. Župan (Jug.) 206,0 (110,5 50 km volnou technikou: 1. Maurilio J ‘ ■ "
a 109,5), 5. Klauser (NSR) 204,5 (109,5 De Zolt 2:11:27,2, 2. Thomas Wassberg i ‘ ' •"
a 108), 6. Arnold (NDR) 203,4 (111 a — 22,3, 3. Torgny Mogren — 1:23,9, 4.
105) a Suorsa (Fin.) 203,4 (110,5 a 108), Grünenfelder (Švýc.) — 1:59,4, 5. Rista- M f t S W f
8. Rohwein (NSR) 202,6 (107,5 a 109), nen — 3:43,5, 6. Sachnov — 3:52,4, 7. - ' VA '
9. Parma 200,2 (108,5 a 107), 10. T. Yli- Ulvang — 4:03,5, 8. Wälder — 4:05,9, 9. * * »-\V . *
pulli 199,4 (105 a 111), 11. Nikkola (oba Švanda — 5:53,4, 10. Ottosson (Švéd.) n 1
Fin.) 197,6 (108,5 a 108), 12. Fijas (Pol.) — 6:22,4, 11. Hole (Nor.) — 6:46,8, 12. jflf P p l l J
196.8 (103,5 a 113,5), 13. Tepeš (Jug.) Bellmann (NDR) — 6:54,5, 13. Guidon '. .^X
194,9, (112 a 104), 14. P. Ploc 193,8 (106 — 6:58,0, 14. Vanzetta — 7:01,2, 15. Föhn- gSÉ;- -
a 108,5), 15. Weissflog (NDR) 193,6 (106,5 drich (Švýc.) — 7:14,2, 16. Braa (Nor.)
a 105), 16. Sambugaro (It.) 192,2 (106 a — 7:17,7, 17. Eriksson — 7:58,1, 18. Ju-
107), 17. Balanche (Švýc.) 191,6 (100,5 a ki (Jap.) — 8:24,6, 19. Devjaťarov —
111), 18. Karetnikov (SSSR) 191,3 (105 8:29,0, 20. Kirvesniemi — 8:39.1. — 24.
a 107), 19. Nykänen (Fin.) 191,2 (101 Benc — 9:54,3, 33. Korunka — 13:59,0. \
a 112), 20. Thoma (NSR) 190,3 (102,5 a — Bečvář závod nedokončil.

15



^  lyžování pro každého
Jak parafinovat, odstraňovat vosk a parafín j i

V p r v n í m  č í s l e  l e t o š n í h o  r o č n í k u  L y ž a ř s t v í  j s m e  s e z n á m i l i  č t e n á ř e  jak za-  
c h á z e t  s  n o v ý m i  l y ž e m i ,  o š e t ř o v a t  s k l u z n i c e ,  d r á ž k o v a t  l y ž e  a p o u ž í v a t  s p r á v n é  H H H B r  J y H |  w l E s  
p a r a f í n y  a g l i d e r y .  T e n t o k r á t  s e  v r a c í m e  k p a r a f i n o v á n i ,  o d s t r a ň o v á n í  v o s k u  ’ T j  * 1̂
a p a r a f í n u .  J  SĚ

PARAFINOVANÍ'  ̂ nika vhodná pro skatingové

s obnaženou skluznicí. Parafín se^má Hru!^

lyetylenová skluznice se začíná tavit v ^ f Í t v y n°f'hrnnQir\°Snn^tái-pk 7 
přl cca 130-140 »C. Přesná struktura ~  “ fch  ^ ' S,arek
povrchu skluznice se tedy muže vy- _  FiBERLEN (netkaná textilie na stí- n  .  . .  .  , T r i - *
sekou teplotou narušit le proto nut- ránl) R O h U  R f l É S I  -  / R  i P I
ne vyvarovat se zejmena používaní ’ U U U Y  I m U t l U u l i  i  v  l i l !
otevřeného ohně k ošetření skluznic. nflT f Zit iTsT t f p t  d t v  vznnrH Tl '

Po dostatečném ztuhnutí se parafín uu i,iiz .nu»± i u r n u i i  v iu u u n u  Nechce se tomu ani věřit, že vzorný
se skluznice seškrabuje škrabkou Při volbě vosku hraje teplota vzdu- trenér Gabriel Koubek, stále pracu-
z umělé hmoty tak dlouho, až se na- chu důležitou roli. Když mrzne, je vel- jící v pionýrskou lyžařskou skupinou
chází pouze v jemných drážkách vy- mi užitečným ukazatelem. Teploměr domažlických „Eskymáků“, oslavil
rytých ve skluznici drážkovačem však nesmí být umístěn na přímém v lednu 75. narozeniny. Oba jeho ro-
před parafinováním . Potom se kartáčem slunci. Při závodech se obvykle měří diče byli náruživými lyžaři a také
z umělé hmoty zbytky parafínu z drá- i teplota sněhu. Stoupne-li však teplo- Gáby se již v mládí věnoval lyžování,
žek pečlivě vykartáčují. Je to důležitý ta vzduchu nad 0 °C, teplota sněhu se Absolvent olomoucké reálky vystudo-
úkon! Kdyby parafín zůstal v dráž- ustálí na 0 °C. Teplota vzduchu je po- Val vojenskou akadem ii a stal se čle-
kách, ztratilo by drážkování význam. tom jen pomocným údajem. Důležitěj- nem armádního výběru běžců. S úspě-

ším údajem se stává čas. Měříme, jak chem závodil s Chlumem, Balvínem
O D S T R A Ň O V Á N Í V O SK U  dlouho je teplota nad bodem mrazu, a dalšími reprezentanty .

K odstranění vosku ze skluznice abychom z jis ti liY  ¿akém ^ ^  3° Působil jako učitel a vychovatel,
lze použít tři způsoby: sníh, jak se meni jeho stiuk tu ia a v roce 1970 absolvoval trenérskou
1. Smývacím roztokem (např. spray] Poclíl vody ve sněhu. školu FTVS a s úspěchem pracoval

rozpustíme vrstvu vosku na skluz- jako trenér v Karlových Varech, No-
nici a potom hadrem, nejlépe spe- vém Městě na Moravě^ Harrachově a
ciální netkanou textilií — Fiberle- D í Ť i i Í a i >Ía  m A f lA ^ n iT i iÍA  ob robu v Domažlicích. Zaměřil
nem setřeme. D l iU I C Í lC  l l lU U c i l l lA U J C  se 11a práci s mládeží a měl zásluhu

2. Plamenem roztavíme vosk na skluz- Cestou rozsáhlé modernizace a kom- na dobra výchově několika čs. naděj-
mci a setřeme hadrem nebo Fiber- svý ch z iZ ic h s t ř e d ie l k  Jde n fZ  ^vodnikO  Byl také autorem pří-
lenem! Nepoužívat u polyetyléno- Tj Bižuterie Jablonec nad Nisou. ru<:kyT ? okyny lyzarum-bezcum. Gte-
vé skluznice!! V současné době sDravuie v Bedřicho- nau  Lyzaistvi G- Koubka znají z ne-

Tyto dva způsoby opakujeme tak vě> na severáku a na Špičáku 17 ly- kollka 3J?°  m
dlouho, až je skluznice zcela zbavená žařských vleků a většinou i dobře Za dlouholetou obětavou prací s mla-
vosku. Teplota plynového plamene se upravovaných svahů. Co však až do- ? ez), byl vyznamenan Cenou Otakaia
pohybuje mezi 600 až 1100 "C, proto sucj chybělo — další zázemí sociál- Jan ery.  ̂ „
plamen nelze použít u polyetyléno- nich služeb Do d ^ s 10*1 let niu přejeme hodné
vých skluznic, které se taví už při D0 n0vé sezóny TJ Bižuterie vykro- zdraví, spokojenosti a stále stejný
130 nC. Speciální smývací roztoky gjja s několika novinkami. Mezi nej- elan Při jeho Praci s domažlickými
(i smývač SKIVOJ jsou velmi účinné, podstatnější patří sociální zařízení na „Eskymáky . R e d a k c e

strukturu skluznice nepoškodí a po- dětském svahu na Severáku, kde ta-
vrch nevysuší jako např. benzin. kg ještě vyrostl další dětský vlek

.  , _ s pomalejším Chodem.
O D S T R A Ň O V A N Í P A R A FIN U  a  od letošní sezóny mají možnost A / M o H o ?  IY1Q 7 0 l o n f t l l

Je to vlastně třetí způsob odstra- návštěvníci Bedřichova lyžovat i při IVI|Q|lwfc lil Cl fc v lb lllj t l
není vosku ze skluznice. Na skluzni- umělém osvětlení na svahu Malinov-
ci nejdříve nažehlíme nějaký měkčí ka. Umělé osvětlení je v provozu od v Janských Lázních, kde nové vede-
parafín, jako je G 105 SWIX červe- pondělí do soboty vždy od 16 do 20 ní lyžařského oddílu TJ Janské Lázně
ný nebo GS 40 SWIX oranž, který po- hodin a jeho uvedení do provozu si připravilo serial deseti zavodů Jan.
tom chvíli udržujeme roztaveny pohy- lyžaři moc pochvaluji. . , .  „ , ,, . ,, , ,
bující se žehličkou (pozor, aby se pa- „Už v letošním roce bychom měli skolazenskeho sjezdového poháru -  
rafín nepřehřál, což se projevuje kou- otevřít rekonstruovaný objekt na Špi- 3AbPG j j • Závodí žáci a žákyně všech
řením a prskánímJ. Pak ještě rozta- čáku, bude sloužit veřejnosti. Připra- osmi tříd ZS a také ti nejm ladší
vený nebo alespoň ztuhlý parafín se- véna je výstavba „jizerského milíře“ z mateřské školy. Je to pěkný pří-
škrábneme s povrchu skluznice ost- na Severáku, v němž budou soustře- spěvek janskolázeňských lyžařů k 100.
rou plastikovou škrabkou. děny všechny služby včetně servisu a výročí lyžování v českých zemích.

Tím odstraníme všechny nečistoty a půjčovny lyží. A podobný objekt už y  uplynulém roce v akci Z vybudo-
zbytky starých vosků, které vyplavil projektově připravujeme vedle stává- va„  nový vlek Košťálka odpracováním
roztaveny parafin na povrch skluz- licího obiektu „Malmovka v Bedri- nAO ,
nice. Po ochlazení vypadá skluznice chově. Chtěli bychom co nejdříve ve- ia^a . nic „yc 1 0 m „a vica J 167,
jako velmi suchá. To je záruka, že řejnosti splatit dluh v této oblasti slu- z0bb hodin při sportovně spolecen-
je čistá. žeb,“ říká Jiří Fukner, vedoucí sprá- ských akcích. Na výroční schůzi byl

Tato metoda se běžně používá u sjez- vy hospodářských zařízení TJ Bižute- zvolen předsedou oddílu Zdeněk Láb-
dových lyží. Je zřejmé, že stejná těch- rie v Jablonci nad Nisou. -jk- ler.

16



Přž příznivých sněhových podmínkách koncem ledna a začátkem února i pražská sídliště ožila lyžaři (Foto J. lrousil)



MISTŘI SVĚTA Z OBERSTDORFU



 ̂ ’9̂ ̂  ̂  ̂̂  ̂  ̂  ̂  ̂  ̂ '' '' r'̂  ̂  ̂ ^



l!
______- , 1 4 ^  <**

~” ' 'v *
J .. . *"— „

>**Jži: ®fSS

Mistrovství světa juniorů 1987 v klasických disciplínách v italském Asíagu - Galliu bylo přehlídkou nejlepších m la
dých závodníků a závodnic 25 zemí. Na snímcích vedoucího čs. výpravy MUDr. Milana Jiráska nahoře boj juniorek 
při stoupání po startu štafet, dole vyhlášení vítězů soutěže družstev sdruženářů, v níž čs. reprezentanti získali jedi
nou bronzovou medaili.



p ř í I t í h ' o °  vyšší kvalitu tělovýchovného procesu
~ ,  Dvoudenní 11. zasedání ÚV ČSTV 12. a 13. března v Praze se konalo v do-

C  8 S L A  bě, kd  ̂ naše tělovýchovná organizace Československý svaz tělesné výchovy
oslavovala třicetileté trvání. Díky podpoře stranických a státních orgánů

•
 uplynulé období znamenalo upevnění socialistického obsahu činnosti ČSTV,

podstatně se rozšířila členská základna a zlepšila úroveň kádrů. Českoslo
venský svaz tělesné výchovy se stal významnou složkou Národní fronty a 

M SJ 19 8 7 jeho členové se podíleli při uskutečňování celospolečenských cílů rozvinu
j í  q  a  i r \ i  i i p  iwi o  c  r~) A ! IJ řé socialistické společnosti.
V 0/A LC l\-ni=;iVIC51=U /A LU  ČSTV se významnou měrou podílí na činnosti mezinárodního sportovního

•
 hnutí, má zastoupení v 75 mezinárodních sportovních federacích a tělový

chovných organizacích. Jeho delegáti přispívají k demokratizaci olympijské
ho hnutí, pokroku a mírovému úsilí v mezinárodních federacích. Ceskoslo- 

H O D N O CEN I  venští sportovci se mohou pochlubit řadou významných úspěchů v největších
i\/l Q 1 QQ7  mezinárodních soutěžích. V průběhu třiceti let vybojovali na olympijských
lvi o  i y » /  hrách 78 medailí, z nichž 21 bylo těch nejcennějších — zlatých. Z mistrov-

^  ství světa v jednotlivých sportovních odvětvích přivezli 565 medailí — 135
fp l zlatých.

Naše tělovýchovná organizace se může pochlubit pozoruhodnými výsledky 
Z A J ÍM A V O ST I  I nejen ve vrcholovém, ale i v oblasti výkonnostního sportu a zejména v ma-
- y r - sové tělesné výchově. Československé spartakiády jsou obdivovány v celém

o V t l A  světě. Znamenají vizitku kulturní vyspělosti naší socialist ické vlasti. Staly
se významnou součástí života našeho lidu. Představují spojení tělesné kul- 

fjffi tury s estetickými a duchovními hodnotami.
Březnového zasedání ÚV ČSTV se zúč|astnil také místopředseda ÚV Národ

ní fronty ČSSR Tomáš Trávníček, zástupce vedoucího oddělení ÚV KSČ Ján 
Riaz a další hosté. T. Trávníček poděkoval jménem ÚV KSČ, ÚV NF ČSSR

N A  r T T U T N Í  H T P A N F  H R Á T K Y  P F T F R  * íménem generálního tajemníka ÚV KSČ a prezidenta CSSR Gustáva Husáka
A  i  l i  u l a j i  b i K A i v z  u í d a l a i  ť b i Z K  všem funkcionářům ČSTV za obětavou práci v třicetileté historii organizace.

JURKO, KTERÝ NA ZIMNÍ SVĚTOVĚ
UNIVERZIÁDĚ 1987 VYBOJOVAL PRO Jedenácté zasedání ÚV ČSTV věnovalo pozornost kvalitě a účinnosti tělo- 
ČSSR TŘI ZLATĚ MEDAILE VE SJEZ- výchovného procesu. Zprávu předsednictva přednesl místopředseda ÚV ČSTV
n n v Y r u  m s r i P T JN Á C U  Í F O T O  B IuraJ' Kniežo- Zdůraznil, že problematika tělovýchovného procesu jeho kva-
u u v x u t i  l i  i  o  u  i  r  l í  a u  t i  ( l u i u  a . jjta a úgjnnost má pro činnost tělovýchovné organizace, pro plném jejich
HYNEK). -  NA_ ZADNÍ STRANĚ funkcí/ zásadní význam.
OBÁLKY DVA ZÁBĚRY BOHUMILA q  vysoké kvalitě a účinnosti tělovýchovného procesu rozhodují především 
HYNKA ZE ŠTRBSKÉHO PLESA, KTE- tři základní činitele: cvičenec či sportovec, tělovýchovný pedagog a obsah 
P F  D O K T T M FN T I I I T  V F T K Y  7 Á I F M  pohybové i jiné výchovně vzdělávací činnosti. Podmínkou úspěchu je, aby
DIVÁKU O SOUTĚŽE ZIMNÍ SVĚTO " imi existovala jednota cílového zaměření, to znamená, aby sportovec
DIVÁKU O SOUTEZE ZIMNÍ SVETO- . tpenér s]edovali stejné cíle a na jejich dosažení byl zaměřen obsah tré-
VĚ UNIVERZIÁDY. NAHOŘE POHLED ninkové Činnosti .

NA MOSTKY PŘI SOUTĚŽI SKOK A- Ze závěrů XVII. sjezdu KSČ vyplývají tři komplexy úkolů, kterým je tře-
NÚ, DOLE DAVY DIVÁKU V CÍLI BĚ- ba věnovat prvořadou pozornost. Je to především program dalšího masové-
ŽECKĚHO STADIONU. ho rozvoje tělesné výchovy, sportu a turistiky, dále nutnost zvýšení efek

tivity vrcholového sportu a úkoly vyplývající z vyšších nároků na funkci 
tělesné kultury a ČSTV.

Ve zvyšování kvality a účinnosti tělovýchovného procesu musí sehrát roz- 
_ hodující úlohu metodický úsek územních a svazových orgánů ČSTV. Na pl-

n ě n í  ú lo h  m u s ím e  s v y š š í  n á r o č n o s t í  př iprav i t  p ř e d e v š ím  m e to d ic k é  porad-  
n í  ú tv a r y  a p r a c o v n ík y  ú z e m n íc h  a s v a z o v ý c h  o rg á n ů  na v š e c h  ř íd íc íc h  

R  í  jA W A  jBÍ s tu p n ích .  Jej ich č in n o s t  je třeb a  d ů s le d n ě  řídit,  k o n tr o lo v a t  a v y tv á ř e t  pro
l i l  t§  §  i  j | | ^  j i  S a  * J i  8  ni Po tř eb n é  p o d m ín k y .

Úlohou prvořadého významu nejen svým rozsahem, ale též kvalitativními 
nároky, je naplňování úloh dokumentů k masovému rozvoji tělesné výchovy, 

Ročník 73 Číslo 4 sP°rtu a turistiky v podmínkách ČSTV.
Vvdává Československy svaz tělesné vý- Výkonnostní sport plní dvě funkce: jednak tvoří zázemí vrcholového spor
é h o  v nakladatelstv í7 Olvmnia v Praze tu  Pro e á s t  talentovaných sportovců s předpoklady dosazeni nejvyssi spor- 
Séfredaktor tělových časopisů lng Ale- to v n í  výkonnosti, a jednak je příležitostí pro sportovní vyžiti ostatních čle- 
beiredaktor tě lových, časopisu lng. Ale sportovních oddílů, kteří chtějí soutěžit, ale nezasáhnou do sféry vrcho-
xandr Zurman. Odborný redaktor časo- , . m- * i ~  - J . ,  ’ ,  ~ . . .  . ____—__ 1 -
Pisu Jaroslav Trousil. Řídí redakčn í rada: lo v e h o  spor tu .  T ěm to  kr i ter i ím  je třeb a  z á s a d n é  p od ř íd i t  i z a m e r e m  t e lo v y -

I. Trousil, předseda, lng. P. Borský, chovného procesu. „ ,  ̂ ^
P. Bušta phDr. F Chovanec A. Jedlička, Ve vrcholovém sportu jedním z rozhodujících předpokladu dalšího zvyšo- 
MUDr. M. Jirásek, M. Kohout, J. Kotland| vání Rvality a účinnosti tělovýchovného procesu je sladění jeho ideově vý- 
JUDr O Kulhánek J Maršík J Máša chovných a sportovně technických cílů s efektivním a účinným využitím za- 
Z. Paulů PhDr J Potměšil R. Sauer a bezpečujících oblastí. Dosažení vysoké úrovně vyžaduje další zkvalitnění ří-
P. Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1 Kil- zení, odstranění nedostatků, vyplývajících ze současného složitého způsobu
mentská 1. Tel. 23 13 78 1. Redakční uzá- řízení těchto oblastí.
věrka: k 1. dni předcházej ícího měsíce. Diskuse ve třech sekcích — masovém rozvoji, výkonnostním a vrcholovém 
Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, sportu — přinesla řadu cenných poznatků, které budou využity v další prá-
tiskařské závody, n. p., Karlovy Vary. ei. Úspěšné splnění nově vytyčených úkolů bude znamenat významný podíl
Cena 3 Kčs. Rozšiřuje PNS. Informace ČSTV v celospolečenském úsilí o urychlení a intenzifikaci hospodářského a
o předplatném podá a objednávky při- sociálního rozvoje naší společnosti ve smyslu závěrů XVII. sjezdu KSĈ  při
jímá každá administrace PNS a doručo- spěje k vyšší kvalitě tělovýchovného procesu a přípravě VII. sjezdu ČSTV.
vatel. Objednávky do zahraničí  vyřizuje Účastníci 11. zasedání ÚV ČSTV jednomyslně schválili Prohlášení na pod- 
PNS - ústřední expedice a dovoz tisku póru nových sovětských návrhů k odzbrojení.
Praha, závod 01, administrace vývozu tis- pro výbor Svazu lyžování ÚV ČSTV usnesení 11. zasedání ÚV ČSTV zna
ku, Kafkova 19, 160 00 Praha 6. Uzávěrka mená doplnění Opatření k dalšímu rozvoji lyžování v ČSSR, schváleného
tohoto čís la byla 1. března 1987. Neob- předsednictvem ÚV ČSTV na zasedání 21. ledna 1986, které v sezóně 100 let
jednané příspěvky se  nevracejí. lyžování v českých zemích přineslo jeho úspěšné plnění.
ISSN - 0323 - 1445 — t r —

1



25 M EDAILÍ LYŽAŘŮ

Pozlatili Světovou zimní univerziádu
Českoslovenští vysokoškoláci dosáhli letos dosud největšího úspěchu v historii třinácti ročníků Světové zimní uni- 

verziády. Vybojovali celkem 26 medailí, z toho 15 zlatých, 6 stříbrných a 5 bronzových. Největší podíl na historickém 
prvenství měli lyžaři, kteří do československé sbírky univerziádních trofejí přispěli třinácti zlatými, šesti stříbrnými 
a pěti bronzovými medailemi. Dějištěm klasických disciplín a střediskem univerziády bylo Štrbské Pleso, o prvenství 
ve sjezdových disciplínách se bojovalo v Jasné.

Třináctý ročník Světové zimní uni- získal Univerziádní klub SSM, který dobré informační služby, nové výsled-
verziády 21.—28. února byl nejen vý- se poprvé uskutečnil při podobné kové tabule na běžeckém stadiónu a
znamnou mezinárodní sportovní, ale akci. M imořádnému zájmu zahranič- dokonalého moderního technického
také společenskou událostí. Slavnost- nich hostí se těšilo pozvání na ždiar- vybavení na Štrbském Plese i v Jasné
ního zahájení se zúčastnili člen před- skou svatbu s koloritem starých zvy- přispěla i početná účast diváků na
sednictva ÚV KSC a předseda vlády ků a na zabíjačku do Štrby. Všechny všech závodech. Zájem o soutěže SZU
ČSSR Lubomír Štrougal, člen předšed- tyto akce přispěly k utužení přátel- potvrdila i přítomnost 200 novinářů,
nictva ÚV KSČ a předseda vlády SSR ských vztahů vysokoškoláků i činov- rozhlasových reportérů a televizních
Peter Colotka, předseda FISU dr. Pri- níků vysokoškolského sportu ze všech komentátorů. Přenosy Čs. televize pře-
mo Nebiolo, předseda ÚV ČSTV Anto- kontinentů. Univerziádní oheň přá- bíralo deset zahraničních společností,
nín Himl a další hosté. Do Českoslo- telství a touhy po míru, který společ- pohotovou výsledkovou službu pro

venska přijelo té- ně přinesli z Hirošimi do Vysokých sdělovací prostředky spolehlivě za-
_3 fii měř 700 vysoko- Tater japonští a českoslovenští spor- jišťovala jugoslávská Iskra Delta Com-

S, školských sportov- tovci, sice po jejím skončení zhasl, puters. O občerstvení návštěvníků se
—J  H ců ze všech pěti ale plane dál v srdcích všech účast- starala početná kolona stravovacích

3  světadílů. Měli pří- níků univerziády pro mír, štěstí a ra- Stánků, nechyběly ani zajímavé suve-
ilill H ležitost nejen změ- dostný život. Připomenul to při závě- nýry, připomínající tuto světovou
' L  síly v e sPor‘ ru Zimní světové univerziády místo- zimní událost. Laťku pro pořadatele
foli (i. tovních soutěžích, předseda FISU Konstantin Anastasov. příští univerziády položili čs. organi-
K?JJ «  ale vyměnit si ta- Slavnostního zakončení se zúčastni- hnrIr,x v,.enkri

~ ké zkušenosti ze la také stran ická a vládní delegace, c y
studií, oeastn lci ze vedená členy předsednictva OV KSfi Rozdělenl m8dailI 

y zahraním (27 zemi) předsedou vlády CSSR Lubomírem
oceňovali pohostin- Štrougalem a předsedou vlády SSR Celkové rozdělení medailí z lyžař-

nost, pozornost a srdečnost nejen po- Petrem Colotkou. Navštívila i čs. vý- ských a krasobruslařských soutěží a
řadatelů, organizátorů, ale i zaměst- právu a blahopřála vysokoškolským ledního hokeje přineslo pořadí: 1.
nanců hotelů, lázeňských a rekreač- sportovcům k jejich úspěchům . ČSSR 15 zlatých — 6 stříbrných — 5
nich zařízení, která po dobu univer- , 0 R D , Q
ziády byla jejich domovem, jakož Velký sportovní y ’ ' ’
1 upřímnost návštěvníků, s nimiž se a organizátorský úspěch Rakousko 1 2 l), 4. Bulharsko 1
studentské mládí z celého světa se- „ ................................. .. , 1 5. Jugoslávie a USA 0 — 1
tkávalo při soutěžích, kulturních a Světová zimní univerziada skončila _  5_ 7_ n d r  q — i  — 2, 8. Švýcar-
společenských programech. Oceňovali ^ e len ve kym sPortovnim uspechem sko o — 1 — 1 ,9 .  Japonsko a Itálie
lékařskou péči, možnost využití pla- asJ. vysokoškoláku ale i organizátoru. _  1 _  Q u  Kanada a polsko Q
veckých bazénů, sauny, rehabilitační Vs\chm  dlouholetí pracovnici Mezma- _  U’
linky a zdravotních zařízení lázeň- !o ta i ap01 oví11 fedeiac® vysokosko- lvžařskvch soutěžích ie umístění-
skvch domů Přesvědčovali s p o zá- laku FISU v cele s dr- Pnm0 Nebl0'  ú ]yza iskych soutěžích je umístěni.

m t ap X l e  " t o o u “v t s s l  v°S„u í le”' «  ^ o d lí  v názoru, ze to byla 1. CSSR 13 -  fl -  5, 2 SSSR 4 -  4
vysokým školám politické a státní or- dosud nejpechveji připravena a po -  3, 3. Bulharsko 1 -  1 -  0, 4. Ra-
gány. všech sránkách vzorně organizovaná kousko 0 — 2 — 0, 5. Jugoslávie 0

Pestré kulturní a společenské pro- SZU. K úspěšnému průběhu lyžař- — 1 — 5, 6. NDR a USA 0 — 1 — 2,
gramy se těšily velké pozornosti ských soutěží kromě vzorně přípravě- 8. Itálie a Japonsko 0 — 1 — 0, 10.
účastníků univerziády, popularitu si ných tratí a můstků, pěkného počasí, Polsko a Švýcarsko 0 — 0 — 1.

Slavnostního zahájení XIII. ročníku Světové zimní univerziády na Štrbském Plese se zúčastnily delegace 28 zemí
(Foto ing. J. Bobula)

2



K úspěchům čs. reprezentantů v  # » ^ | / |  W a  f l / l

Řadu pozoruhodných úspěchů do i|  11 0 0 11 11 I II Q í  7 I 0 íf ÍU ti Í1 Ol II fi 01/  9
sáhli čs. vysokoškolští reprezentanti |j II U U li 1 š I ¥ G 1 £ I U U ES I II II olliUUKu
příkladnou bojovnosti, houževnatosti
a psychickou odolností. Tyto vlast- „ , . „ XT , . , , ,  ,
nosti dokumentovaly především běž- Ef st"J1 *r! kategorie umverziádnich sportovců. Není to na první pohled 
kvně ve štafetě rozhodnutím o vítěz- znat’ ale delajI univerziadu umverziadou. Vytvářejí z ni docela jiný podnik

« « •  nebo olympijské hry. Naivní by byla každá 
vorizovaným sovětským běžkyním, snaha 0 srovnaní. Umverziade se nepodoba nic na svete.
když na první předávce měly ztrátu T , . , ,, , ^..7 . ,
39,2 s. Stejně statečně bojovala i šta- Jakmile novinař pochopi tuto zako- a uhájil jen bídný náskok, Beneš 
feta mužů, která podlehla sovětským n itost’ stavá se uprostřed univerziád- Teppana_ ,roztrhl vejpul>. Sam jsem 
reprezentantům rozdílem 0,2 sekundy. ^  aího„ ™ raj a z a '  A zeJ m  Posledním useku ztrátu
Při závodě skokanů na středním můst- catecmkem Mel by dohoním, ze vyhrajeme O metr! My-
ku po prvním kole vedl Jugoslávec w  w  f 3, na nnkrosvet lili jsme se ve svém sebevedomi, tak
Debelak před Lesserem (NDR), ale +  l U / T  kolem sebe asi P ° ' f j ™ a*lcky  zavod lsem v zwote neT
nakonec tři medaile patřily čs. re- W w  dIvat P?bledem , d" be/'e ' „„
prezentantům. Sdruženář František t T vodnikare, divadel- (Neběžel jich málo. Jakou cenu asi
Řepka po osmém místě ve skoku nej- ního refeienta, má jeho přiznání, jeho nadhled na
lepším časem v běhu vybojoval bron- F j S 11 ekonom ického re- reálnou situaci jaký i novinář-odbor-
zovou medaili. Ve sjezdařských sou- daktca’a’ .. Proste; ník^ může závidět.)
těžích Jurko a Milanové bojovnými , jakkoliv jinak nez ján Klimko, osmý sdruženář světa,
výkony získali po třech prvenstvích Y se díval spo itovm repo rtér . Nikdy má už také za sebou hodně. Všichni 
a největší mírou přispěli k zisku nej- bYch S1 nedovolil rad it kolegům, ale věříme, že dosud ne vrchol, ale má-
cennějších kovů. sam lsem se zkusil vzit do nove role. j0 platné, k mladíkům sedmadvaceti

Běžecké soutěže byly ve znamení Klad! ísam Jnai™ . otázky, zapisoval lety nepatří. Stál proti němu Japo-
soubojů sovětských a českosloven- nac.e ana ocpovedi a pátia l po tom, nec Kodarna — 29. sdruženář z MS.
ských reprezentantů a reprezentan- ]aka )e duse studenta — sportujícího. Ochotný vypustit při běhu duši, aby
tek. Na můstcích byli největšími sou- .. í elp rX® .v„elka Ín?ena- Kategorie je- si zchladil žáhu na v Oberstdorfu
peři čs. skokanů závodníci NDR. V zá- ]lcb je. svYm způsobem obdi- úspěšnějším sokovi. Jejich boj přesa-
vodě sdruženém startovalo několik vuhodna. Mnozí se diky vysokoskol- hoval meze běžné soutěže, rozhodně
účastníků MS v Oberstdorfu. Skoda, ske™a . spo£tu dokázali udržet ve byl jedním z nejkrásnějších duelů
že v Jasné chyběli někteří původně skvele formě i na sklonku sve kane- univerziády. Pochopili to diváci a snad
přihlášení přední závodníci (Edalini, ry - Jmi se svou zralosti a výkony na ani nebylo možné, aby Klimko v ta-
Zurbriggenová, Bonfiniová). ze?_ltu „stavaP osobnostmi univerziády. kové bouři nezvítězil.

„ M^nfred Deckert: ,,Zacina se nka t, ,,Bylo to největší vítězství v mém
Ocenění předsedy FISU ze českoslovenští  ̂reprezentanti zde životě. Ani Oberstdorf si necením tak

d - a i t pt ot t  a . nemají rovnocenné soupere. Jak se vysoko. Víte, nejde jen o úroveň sou-
Predseda FISU dr. Přímo Nebiolo s J im  vyrovnáme? Zkušenost mě na- peřů a cenu kovu hrudi) ale také

vyslov il  p o c h v a ln é  u z n an í  o rg a m z a-  učila dívat se p ravd j dô  očí: papírově 0 ^  za iakou cenu byl vybojován.
01 Llr?  ^  +? 87‘ měl být nejlepší náš tým. Já, Lesser ^  zisku tohoto zlata jsem musil být

„Jiz p o t ře t í  se s tu d e n t i  ses l i  ve vaši a Sauerbrey jsme uz přece získali neilevší ale i taktičtější odvážnější
zemi n a  z imní světové u n iv erz iád ě .  ž úspěchy ve Světovém poháru. Les- T¿t o Vvítězství bylo těžce výbojovdně,
A by la  to dosud  n e j le p e  o rg an iz o v an á  ser v úvodu sezóny v Kanadě pora- nroto má nejvušší cenu “
tato  soutěž .  Českos lovenšt í  p řá te lé  již zil mistra světa Parmu, ale vy jste se ť  ÍK iimko ie ch lan  Boi ocen i l  výše
v m inu los t i  se podí le l i  n a  ú sp ě šn é  prostě dokázali na hodinu přesně při- n e ž v í tězství Tím že v n ě £  sp a t řu je
práci v organizaci vysokoškolských pravit. A univerziáda nebyla pro vás + + ' \  ne.m  spa  lh„„ Q V T, ____ y ,, „ 7 . 1 podstatu opravdového sportovního za-her a patři jim za to dik. Umver- vedlejší záležitosti. Pokud jsme sami ť k , ť nqnhnn<úi 1
ziádní soutěže přispívají ke sbližování k přípravě přistoupili jinak, nesmíme V T  T r  v
mladých lidí i k naplňování ušlechti- se divit, že jsme za daných okolností Deckert, Nikitm, Klimko jsou 
lé myšlenky vzájemné spolupráce, přá- nemohli konkurovat — to platí nejen fř? ^ t0VÍU1’ kten, vyz^al1 v . oaobn?a| J- 
telství a mírovému hnutí mezi náro- o skoku.“ Vidi pod povrch věci a z jejich uhlu
dy celého světa. Ve FISU sdružujeme rAle 0 skoku především vždvť na dof tdva)1 univerziadní boíe tvař neob-
studentv z p všerh knntinpntň k m P 0 U Pieaevsim . vzdyt na vykle cistoty.sruaenty ze vsecn kontinentu, jsme umverziade byli také Stirn, Bajc, Ja- a
otevřenou organizací, neděláme roz- nez Debelak, Schallert, skokani ^
díly podle náboženství, politické pří- ntrkaní“ Světovými nnhárv ale hez
slušnosti či barvy pleti. Mladí lidé gancI Brot[ naSi l nadšen«k clilaD Na clruhou kategorii vysokoškoláků 
znamenali ohromnou silu, řada sou- c ím . DPeckert se dokázal'té to  pravdé jsem n ?ra?h V -,aS-né- ? h  ’" T , “ Star'
casných vysokoškoláků bude mít ča- podívat do očí 1 ť tu muzskeho \  ženského slalomu a
sem vliv na politický vývoj ve svých , 71 _ . . .  _  pozoroval chování závodníků a závod-
zemích. Proto jsou jejich vzájemná vtadmnr Nikitin patří k sportov- nic. Zaujal mě jeden zvláštní rys — 
setkání, která je učí si rozumět vzá- cum, kteří si prodlužují svá velká zá- bezstarostnost, uvolněnost, radost
jemně se chápat a žít v míru tak vodní léta seč mohou. V̂  roce 1985 z očekávané jízdy. Vypadali jako ví-
důležitá. Při letošní zimní univerziá- v Bellunu nenašel přemožitele, letos kendoví lyžaři v Peci. Ale do stejné
dě ve Vysokých Tatrách bylo k těm- jnkoby chtěl jen opakovat naučenou škatulky patřili ti, kteří tropili povyk,
to setkáním hodně příležitostí a to látku. Je trojnásobným m istrem SSSR, nervózně okusovali rty, šíleli nad zá-
je velmi cenné.“ ’ mistrem sportu mezinárodní třídy, to vadou vázání, nebo se tvářili jako ly-

JAROSLAV TROUSIL uz. mn°h° znamená. A takový člověk žařské božstvo. Všichni byli nápadní
Přizná: a 0 všech se dá říci, že jejich vztah

Ludmila Milanová na ZSU vybojovala „V SSSR byla příprava rozdělena ke sportu je nezkažené nezávadný, ra-
tři medaile (Foto B. Hynek) hned počátkem sezóny na dvě skupi- dost 2 pohybu je jim více než medai-
MWfWJWSmCt' ggffljf ny — oberstdorfskou a tatranskou. lei nikdy nebudou kralovat svahům.

\ Mohu říci, že jsme měli k přípra- S t r á n ě p o d s e b o u s e b u d o b á v a j í . p r o -
r / f l r f f i l M i f f l i  * * \  vě stejné podmínky jako ,áěko’. Snad tože nen í  z ro d u  re k re a čn ích ,  nebo ji
i m m l* * * *  \  ien sPecial izace P°dle stylu se nás be r ° u n a  l eh k o u  váhu, p ro tože  n e jd e

\  netýkala. Žili jsme v podmínkách, ze 0 život.
\  kterých se nedá univerziáda prohrát. Jak ostře kontrastovali s nenápad-

\  A málem se to stalo. Při štafetě. ným soustředěním Jurka, Popangelova
Patnáctka nám přinesla triumf, mož- nebo Benedika! Člověk je mohl před
ná jsme se uklidnili, možná podcenili, startem klidně přehlédnout. Dejme

z  j |  co dokážou bojovná srdce podporo- slovo těm, kteří nepřijeli zvítězit, ale
J É É U ' W váná tisícovkami fanoušků, touha se zúčastnit se.

3 doma předvést. Každý z nás byl pa- Fritz Singer, Ital, student medicíny
^  iW jtep? * pírově silnější než jeho českosloven- v Bologni: „Zúčastňuji se řady soutě-

yjppP* |  ský protivník. A přece — Gerasimov ží a mohu srovnávat. Vašim tratím
Sí!, ^ „  I chtěl uštvat Teplého — uštval se sám schází větší složitost, ve sjezdu bylo

\ 1  3



jediné místo, kde měl člověk problé- t r e n é r a  Segetě ,  po tom  Č under l íka ,  v boji  sp o r to v ců  s n e l í to s tn o u  h ra n i c í
my udržet se na nohou.“ Š la n k a  a znovu  pod d o h led e m  Čun- l id ských  sil.

(Sebevědom í p a tř í  ke  s je z d a ř sk é m u  de r l íka .  Jeho vzorem  je Jiří Pa rm a .  +
sportu ,  p a tř í  v m íře  d o s ta te čn é  i Sin- V t r é n in k u  se nyn í  zam ěř i l  n a  o d raz
gerov i.  Co n a  tom, že i n a  „ le h k é “ a j e k °  p ře sn o s t .  Tato d ů lež i tá  fáze  Není  co dodat.  Seznám il  jsem  se
t ra t i  v y k áza l  n e z a n e d b a te ln ý  "ods tup  sk o k u  m u za t ím  dě lá  n e jv ě tš í  potíže .  s lidmi, k te r é  obdivuji  a p ř i to m  bych 
za  n e j l e p š í m i . . .  I to je m o žn á  j e d n a  (Odpovída l  n ěk o l ik  o k am ž ik ů  po m n o h é  n a  m is trovs tv í  sv ě ta  p o tk a t
z ty p ick ý ch  so n d  n a  t é m a  — jak ý  je skoku, jehož  význam  m ůže  bý t  neče-  nem oh l .  Nebo by se m nou  as i  hovo-
u n iv erz iád n í  spo r tovec  ) k a n ě  ve lký. U vědom oval  si to.  Hovoři l  ř i li  ú p ln ě  j inak .  Obd ivova l  j sem  je-

S te n h en  Porino A m er ič an  s tu d e n t  jako č lo v ěk ’ k te ry  P ře sn ě  ví co chce .  j ich t a t r a n s k o u  sym biózu a by lo mi,
p sycho log ie  z Co lorada- Máte pře- V yrovnaně,  bez z by tečných  emocí.)  jako  bych p o zn áv a l  n e zn á m ý  -  zapo-
p sycno iog ie  z ^ o to ra a a .. ¿ íuie pra D okončem e svoji p ro h l íd k u  u n iv e r -  m en u tý  svět.

m e So závodech'Jasná ¡̂e k rá sn ě jš ím a  z iádn í  d u še ' 1 k te ř í  sPě c h a P n a h °- P o pravdě  ře če n o  -  t ím to  zjiště- 
. . . .  ' 1 . 7  .. ‘ ' ru, jsou lidé . Mají ve lké  cíle,  m n o h d y  n ím  jsem  byl dost i  p ř e k v ap e n .  Ve l ice

T ^ n f ^ S ^ Y e ^ f t T m ř č i o .  ^  sp m i t .  Jejich v á ž n i  uvažuji ,  jestl i  to je p ře d n o s t
viastne priiakaio jeaine. ti uae ao š i ro k á  a odvážná .  Touha  je nebo  n ed o s ta tek .
kazí nadprůměrně rozvinout nejen du- ^  n a d ě j í  PETR BUSTA
cha, ale i tělo. Univerzalita je podivu- 1 1 J
hodná věc.“ — — — — — — —  — .......... —  —— * —

( N ázor  č lověka,  k te rý  je vych o v án  KLASICKÉ DISCIPLÍNY 3X5 km volnou technikou: 1. CSSR
v p re sv ed cen i ,  ze m ozek m uže  p raco -  _  (Janoušková, Havrančíková, Knížková)
vat  bez chyb jen  tehdy ,  je- li  tě lo  Muži 41:36,1, 2. SSSR (Jegorovová, Nagejkino-
V kondici .)  15 km volnou technikou: 1. Vladimír vá, Tichonovová) — 3,0, 3. Polsko (Po-

T akových  bylo v T a t rác h  as i  nej- Nikitin 38:06,4 2. Nikolaj Gerasimov -  pieluchová, Toporová, Macuszeková) -
v írp  T nni iqnn lidmi Prntnžp m alí  3’3’ 3‘ DmItriJ Solovjev (všichni SSSR) 40,2, 4. Rumunsko — 2:05,9, 5. Itálie —
Vice. i  on i  JSOU l idmi. Protože  rnajl _  n  g 4 janougefc _  37,0, 5. Mašov 2:12,2, 6. USA — 3:16,7.
sve p ře d n o s t i  a  občas  svoji p ř i ro ze n o u  [BuL) _  40,0, 6. Teppan (SSSR) -  50,7,
Chybičku. Bývají  okouz lu j íc ím  způso- 7 . Petrásek — 51,1, 11. Beneš — 1:14,1, SJEZDOVÉ DISCIPLÍNY
bem  suverénn í .  Je j ich  f i lozofie  zní: 26. Teplý — 2:18,4, 30. Marszalek —
n a jd u - l i  nového  př í te le ,  z íska l  jsem  2:32,2, 42. Kvasnička — 3:28,4. Muži
u n iv erz iád n í  vavřín ,  m ed a i le  je m én ě  30 km volnou technikou: 1 . Vladimír slalom- 1 Peter Turko 2 1 1 57
n ež  p řá te ls tv í,  ak ad e m ie * *  ti tu l  je ^ V t S í a Ť ^ a s l m o v l ! ° o [ “Te t a í "
m én ě  než  r a d o s t  z v y d a řen é h o  dne. 7 t  ™ n - i n « 7  r  stndinher (Bul.) -  °>53 (1=09,05 a 1:03,05), 3. Terry

Do n aš í  g a lé r ie  chybí t ř e t í  obraz  -  (Rak ) -  1:2% -  9. Beneš _  2:53,3, ? en^ drÍ  ~  t 1:?9-°99 a
obraz  těch ,  k te ř í  sp ěch a j í  „ n a h o r u “. 12 Janoušek -  3:25,6, 33. Petrásek -  ( ¿ ak°  1 “  M. Bíreš -7
Ja ros lav  Potm ěšil ,  ú s t ře d n í  t r e n é r  ly- a:iz,7. 3 4q _  -,0 vokřál  — 4 66
žování,  m i UŽ V l is to p ad u  n a  to to  té- 4 ^ 19 k"1 Cnm v^ev^^ennan1 NikifirO Sjezd: 1. Peter Jurko 1:29^58, 2. Alber-
m a  řek l:  „U niverz iáda  je p ro  m n o h é  { ^ 2 6 ™  2’ CSSR % e p lTý P Petřáseíf  Be- t0 Nencetti (h .)  — 1.06, 3. Guido Purt- 
p ř í leži tost í ,  j ak  n a  sebe upozorn it ,  neš/  Janoušek) -  o.zf ’ 3. Jugoslávie ackart “  4-17’ 4-, z1tirche1r 0 “  ^A9- ne
m ůže  být  p rv n ím  k ro k e m  do re p re z e n -  (Kerštajn, Klinč, Klemenčič, Grajf) — Lu„tny ly Sa„ 1 ~  , 1,2b’ b;
t a č n íc h  b éček  a á č e k . . . “ 2:05,3, 4. Itálie — 3:06,5, 5. Japonsko — *eý „ g  u a " , a _ 2,yb’ „

á .ooV K F inctn a .4n r  Razus — 3,83, 41. Smarik — 7,32, 46. Ko-
Přijeli.  T ep a la  v n ich  h o rk á  k rev  4 38j 1’ 6- t msk0 ,  4 4 ,’8- váč — 7,85.

lidi,  k te ř í  m i n  vysoko. Chut Zlomit Q5 a 21013f  2. JKazuoki Kodama K o m b i n a c e : 1 . Peter Jurko 98 86 2.
vse, CO b ran í  n a  s t rm é  ces te  vrcho- ífan.l 414 76 (206 1 a 208 66) 3. Franti- Jurgen Krmchbaum (Rak.) 41,99, 3. Ras-
lového sportu .  N adě je  a touha.  Člověk šek Řepka 405,10 (185,1 a 220,00), 4. tislav Daniška 49,10, 4. Bersier (Svýc.)
je m oh l  s led o v a t  ro zech v ě le  a Závi- Schwarz (Rak.) 401,73 (190,7 a 211,03), b8,89, 5’ - 58,9°U1 o'7 AH ba e ^ ' P4
dět;  byli  n a k až l iv ě  m lad í  a v šech n o  5. Frák 393,34 (188,4 a 204,94), 6. Hun- 69-48- -  9- 7Y 7’ lb - bma” k

mdli p ře d  sebou. f -  « ¡ B  C * M ,  ‘a -  I ? ‘l%s7s6 * H S 5  a

Velmocí v p ro d u k c i  ve lk ý ch  nadSjí  skok: i. Kodama'206.1 (80 a 83), 2. Klím- -  ° .J2 a . 50i 23.) , - ř  Ak| l'«a,  T  V ’8
se s ta lo  Č eskoslovensko .  Koho jm éno-  ko 205,6 (75,5 a 80), 3. Hunger (NDR) ( . a^ b a 4- smarik — i,az, a. Dá
va t  dříve  — Milanovou, Kebrlovou, 201,9 (81,5 a 79,5). — 7. Frák 188,4 (72,5 ni | , .  — 1'®B> B- Razus — 3,16.
Jurka, Knížkovou, Číže? Nebránili se a 76) 8 . F Řepka 185 1  (73 a 7 7 5 )  11. ( 41. ^3). 2 -  W
povídám O svých výkonech, O proběh- ka^ PaOS„tq127G3í,5 2 Schwab“  5 9 ^ ' a  Ta' (45-60 a 41-91k 3- GreSa Benedik -  0,82
lém závodě, byli jasní, struční, pres- J  ^NDR]’ -  T00 2 -  4 KUmko -  45>45 a 42-26k 4- Bergant (oba Jug.)
nč formulovali. Í S .s )  7 Frák -  1 :4 0 ,4 , 15 K am po«  -  Glpponl (It.) -  2,45, 6 Vo-

Tamara Tichonovová má už 23 let a 4:48,6. k^al 2’74, 7: . Razus 4,65‘ Jurko
trochu vzpomíná na svůj raketový Skok na středn ím můstku: 1. Peter Cíž zavo nec o onci . 
vzestup seefeldský: 217,4 (81,5 a 91), 2. Jiří Malec 214,3 (81,5 »

^  ̂ a 90), 3. F ra n tiše k  V avrinčík  214,0 (82 y
„UosahLa jsem O d t e  doby prvního a ggj a i ng 0 L esser (NDR) 214,0 (82,5 a Obří sla lom : 1. Ludm ila M ilanová

velkého úspěchu. Myslím, že mi zvěd- 88,5), 5. H lrn er (R ak.) 204,7 (80,5 a 85), 2:07,88 (1:00,78 a 1:07,10), 2. Ivana  V ale
n é  sebevědomí a pomůže k  návratu do 6. J. D ebelak  (Jug.) 203,2 (83 a 82,5). šová — 0,79 (1:00,91 a 1:07,76), 3. A ndré
sovětského ,áěkď. Univerziáda je dal- — 14. Š in d le r 170,4 (73 a 79^5). — Druž- ja  L eskovšeková — 1,07 (1:01,83 a
ším  s/ n  n i n i č e m  v z h ů r u “ š tva : 1. ČSSR (Cíž, M alec, Š in d le r, Vav- 1:07,12), 4. L esjaková (obě Jug.) — 1,75,
Sim stupirucem vznuru. _ rineík) 620 4) ‘ NDR (S a u erb rey , Hun- 5. K ebriová -  2,52, 6. H ojsti-ičová -  2,5G;

P eter  Liz je t a jn ý m  ty p em  ceskoslo- g eF) p eckert,  Lesser) 590,0, 3. Jugoslávie 7. E. Medzihradská — 2,97, 10. Kolátko-
v en sk é h o  sk o k u  n a  lyžích. I Dalibor (Mur, Bajc, Debelak, Stirn) 572,6, 4. SSSR vá — 5,91, 12. Žáková — 8,18, 17. Jan-
M otejlek  o n ěm  v tom to  sm yslu  ho- 533,2, 5. USA 519,0, 6. Japonsko 518,7 b. dová — 10,51.
VOřil, Čekají se  Od něj  V b rzké  době  Skok na velkém můstku: 1. Jiří Malec Sjezd: 1. Ludmila Milanová 1:23,90, 2.

k te r é  jej p o su n o u  mezi vyvo- 226,0 (116 a 114,5), 2. Ivan Šindler 202,9 Sondra Van Ertová — 1,17, 3. Eva Pfo-
lené.  Zabojoval  skvěle  p ř i  SP v Tat- (!06,5 a i lO), 3. Ingo Lesser 20!,1 (107 siová (obě USA) — 1,93, 4. Ilojstricova
r á r h  Na i iniverziáriní sp d m d p sá trp  a 110 > 4- Clz 200’4 í110>5 a 106k 5- Kus‘ — 2’42’ 5- Kolatkova — 2,46. — 7. Kebr-r a c h .  Na u n iv e rz iá d n í  sed m d esa tce  tQV (SSSR) 197>0 (104 a 109)i 6. Petzold lová -  2,77, 24. žáková -  8,16.
byl po prvn ím  k o le  Čtvrtý, a le  p o to m  (NDR) 189,9 (103,5 a 105,5). Kombinace: 1. Ludmila Milanová 6,73,
Skočil  91 m, V avr inč ík ,  L esser  i De- 2. Lenka Kebriová 38,96, 3. Monika Hoj-
b e lak  ustrnuli ,  a d v a a d v a c e t i le tý  Pe- Zeny stričová 70,92, 4. Van Ertová 97,83, 5.
ter  zd v ih l  ru ce .  D alš í  Z to l ik  potřeb-  5 km volnou technikou: 1. Tamara Ti- Byrneová (USA) 107,81, 6. Szafranská
n ý c h  č in ů  m ě l  za  sebou, o d p o v ěd i  na  chonovová 13:58,6, 2. Ljubov Jegorovová (Pol.)  143,66. — 10. Žáková 159,80 b. —
m é  d otazv  Dřed se bo u  t013® SSSR) — 8,5, 3. Anna Janoušková Slalom pro kombinaci: 1. Kebriová 1:39,55

y ť — 11,8, 4. Alžběta Havrančíková — 12,5, (49,93 a 49,65), 2. Milanová 1:40,55 (50,20
S v ěř i l  se, že  stu d u je  na  p ed a g o -  5. Nagejkinová — 12,8, 6. Michejevová a 50,35), 3. Hojstričová 1:45,03 (52,42 a

g ic k é  fa k u ltě  v B a n sk é  Bystr ici ,  první (obě SSSR) — 25,6. — 8. Knížková — 52,61), 4. Szafranská — 6,07, 5. Žáková
ročn ík  oboru  t ě lo c v ik — z e m ě p is .  Rád 33,1, 10. Kepeňová — 39,4, 12. Zurynková — 6,79, 6. Jegorovová (SSSR) — 7,75.
h ra je  k o p a n o u  a fa n d í  D ukle  B an sk á  — 44,6, 16. Klingerová — 55,1. Slalom: 1. Ivana Valešová 1:39,87 (46,83
Bystr ica .  L yžovat  z a č ín a l  n a  s jezd ov-  40 k™, v03naa nteahaikau: \  Alžbf ta ® 53,04) 2. Nataša Bokaloyá (Jug.) -
kárh  Tphrlv nPhvln 7rialPka to l ik  v Ip Havrancikova 25:59,7, 2. Anna Janousko- 0,77 (48,45 a 52,19), 3. Katja Lesjakova
Kacn. i e n a y  n eb y lo  Zdaleka to l ik  Vie vá _  32 6j 3 Ljubov Jegorovová — 36,5, — 1,11 (47,70 a 53,28), 4. Szafranská —
ku  ja k o  d n e s . o t r á v i lo  h o  c e k a n í  v e  4 Knížková — 48,8, 5. K ep eň ová — 59,9, 2,18, 5. Jandová — 2,30, 6. P fo sio v á  —
f r o n tá c h  a  o d e š e l  v  B a n s k é  B y s tr ic i  6. Tichonovová — 1:01,5. — 26. H avlová  2,34. — 8. Hojstričová — 2,65, 9. Žáková
k e  s k o k a n ů m . Z a č ín a l  p o d  v e d e n ím  — 3:04,8, 36. s ta r š ia  — 3:46,4. — 3,69.

4



Jen jedna bronzová medaile z Asiaga
Reprezentanti 25 zemí se zúčastnili 10. mistrovství světa juniorů v klasických disciplínách 1.—8. února v italském 

Asiagu-Galliu. Nejúspěšnější byl Sovětský svaz, který zásluhou mladých běžců a běžkyň získal 6 zlatých, po jedné 
stříbrné a bronzové medaili. Na dalších místech jsou NDR 3 — 3 — 1, Finsko 1 — 1 — 2, Norsko 0 — 2 — 2, NSR
0 — 1 — 1, Itálie 0 — 1 — 1, Švédsko 0 — 1 — 1 a CSSR 0 — 0 — 1.

V běhu se projevila převaha sovět- a zodpovědnost asi ovlivnila její vý- ly zvlášť těžké. Byly postaveny tak, 
ských juniorů a juniorek, neboť ve kon. Přílišná snaha dosáhnout maxi- aby byly co nejatraktivnější pro di-
všech závodech vybojovali zlaté me- mální výkon vedla k drobným těch- váky. Poslední kilometr bylo možno

jlaile. Italové na nickým chybám, což se projevilo na sledovat ze stadiónu. Závodilo se za
seniorském mist- jejím celkovém čase. Její umístění jasného počasí na rychlém firnu, kte-
rovství světa v však hodnotím jako dobré, na před- rý k poledni vlhnul.
Oberstdorfu pře- cházejících MSJ by patřilo k nejlep- Nejlepší juniorky se prosazovaly 

^  ■ ■  ^  kvapili dvěma mis- ším. v obou způsobech. V klasické tech-
trovskými tituly a Po pětce hned začala příprava na nice je špička užší a možno se spíše
v Asiagu potvrdili, štafety. Místo Knížkové jsem musel prosadit. Závodnice NDR nastupovaly
že se starají i o vý- zařadit Zurynkovou a pozměnit sesta- jen ve volné technice a nedosáhly

t r  chovu mladých vu na úsecích. Tři kilometry se Zu- očekávaných výsledků. Nejlepší druž-
J  běžců. Dokladem rynková na prvním úseku držela ve stvo představovaly juniorky Sovětské-

toho je jedno dru- skupině, bojující o třetí místo. Vyčer- ho svazu. Zvláště Trubicynová je mi-
hé, jedno třetí mís- paná předávala na 11. pořadí Rádiové, mořádným talentem. Na 15 km byla

to a skutečnost, že byli důstojnými která zaběhla druhý nejlepší čas na o třídu lepší než ostatní. MSJ 1988 je
soupeři sovětských juniorů a mla- úseku a posunula čs. štafetu na sedmé plánováno na začátek února do Ra-
dých reprezentantů severských zemí. kouska. Oporami našeho družstva by

V soutěži sdruženářů NDR věnuje měly být i v příštím roce I. Rádiová
velkou pozornost juniorské kategorii a L. Balážová, doplněné o úspěšné
a má nejlepší předpoklady opět se , > reprezentantky v Družbě 1987.“
vrátit mezi světovou špičku v této ná- yF - ‘ f
ročné disciplíně. Potvrdilo to 50% \ ;; ; Běžci nesplnili ani jeden
získaných medailí v obou závodech / výkonnostní cíl
jejími ndadými sdruženáři a přesvěd- V 10. čísle loňského ročníku Lyžař
m e  Vií c Ze2 V1 V S0UÍ Z1 d^UZSteV- Tretl Í 1 W  M  ství trenér čs. juniorského reprezen-
misto CSSR je povzbuzením a jedinou W  tačního družstva běžců Vladimír
medaih z letošního MSJ. Skoda, ze sturm  v článku „Obhajoba bude těž-
soutez jednothvcu nebyia tak uspěš- ká“ avizoval těžkou úlohu juniorů
na. Zklamamm jsou umístěni skoka- navázat na úspěšná vystoupení junio-
nu a výsledky bezem Finsko ma no- Í §  rů posledních let. Poprvé od MSJ 1981,
vou hvězdu v Ari-Pekkovi Nikkolovi, «  kdy vede reprezentační kolektiv, se
který se pz prosadil i na MS v Oberst- | |  juniorům na MSJ nepodařilo splnit ani
dorfu. I v juniorské kategorii skoka- \  eden výkonnostní cíl. Co o tom říká
nu se světová špička rozšiřuje a ses- ifc  y Sturnr
té pořadí čs. družstva je malou útě- V  1 |  '„Cesta ' na MSJ, ubytování, stravo-

, UfB;. . "■> vání, lékařské zajištění a dvoudenní
Pouze  ̂ čs. juniorky splnily^ výkon- ^ M trénink v dějišti závodů proběhly bez

nostní cíle â  celkové umístění našich j  1§ závad. Přípravy lyží na všechny závo-
reprezentantů a reprezentantek signa- k s cly díky fotobuňce a informovanosti
li zuje, že ̂ přípravě juniorských kolek- juniorů na trati závodu pomocí vysí-
tivů je třeba věnovat zvýšenou péči Miroslav Rosler (Dukla Liberec) byl laček byly optimální. Těžké profily,
chceme-li^ uhájit dobrou povést vy- nejúspěšnějším čs. běžcem na MSJ mimo 10 km klasicky, všechny ostatní
konnosti cs. lyžovaní. 2957 v Asiagu (Foto J. Trousil) otevřené na planinách.

„ „ . . V závodě na 10 km klasicky 22.
K výkonům cs. juniorek místo. Poslední úsek byl ve znamení Rosler na vítěze Karačevského měl

Výkony juniorek hodnotil trenér čs. suverénního výkonu Trubicynové. % zpoždění 5,31 a na třetího Kirilova
reprezentačního družstva Jan Novák O pátém až sedmém pořadí se roz- 4,48. Na splnění výkonnostního cíle
takto: „Výkonnostním cílem družstva hodovalo v posledních 600 m. V dra- (10. místo) chybělo 53,2 s. Buchta
bylo umístění štafety do pátého mís- matickém závěru Balážová cílem pro- vzdal na 3. kilometru pro dýchací po-
ta a v jednotlivcích jedno umístění jela asi o 20 cm před Norkou Mykle- tíže.
do 10. a jedno do 15. pořadí. Přesto, bustovou a zajistila našim juniorkám Ve štafetě 3X10 km na prvním
že všechny členky čekal prvý start na páté místo ze 14 štafet. Zajela čtvrtý úseku Petruch měl devátý čas se
MSJ a dá se říci, že se jednalo o ko- nejrychlejší čas na úseku a z výsled- ztrátou 50,9 s na první a pouze 24,3
lektiv mezinárodně nezkušený a od ku jsme měli velkou radost. s na druhé místo. Petruch s devá-
začátku oslabený o účast I. Knížko- Posledním závodem bylo 15 km vol- tým časem na úseku předávaly osmý 
vé, přistoupila děvčata k reprezenta- nou technikou. Jedinou naší závod- se ztrátou 44,9 s na vedoucí štafetu
ci příkladně a splnila dané výkonnost- ničí, která měla určité zkušenosti a 35,0 s na druhé místo. Buchta na
ní cíle. s tak dlouhou tratí, byla Zurynková. posledním úseku měl 13. čas. Asi 7 ki-

Prvním závodem bylo 5 km klasic- Prvá z čs. juniorek se vydala na trať lometrů jel na sedmém místě, v závě-
ky, na start nastupovaly jen tři naše Rádiová, která začala velice ostře. Na ru mu došly síly a předjely ho šta-
juniorky. Byl jsem přesvědčen, že mů- 5- km byla šestá, po deseti kilo- fety Polska, Francie a Finska. Na spl-
žeme dosáhnout lepšího výsledku metrech ještě osmá. V závěru nedo- není výkonnostního cíle tj. 5. místo,
v klasické technice než v bruslení. kázala vystupňovat tempo jako její chybělo 1:41,5 min.
Každá závodnice zvolila jinak namaza- soupeřky a skončila třináctá . Balá- Ve třicítce volnou technikou 20.
né lyže. Nejradikálněji měla namazá- žová, unavená ze štafety, se nemohla Róslerovi na splnění výkonnostního
no I. Rádiová, nejhladší lyže zvolila zpočátku rozjet, dobrý závěr stačil cíle (15. místo) chybělo 31,5 s. Na
Š. Zurynková. Závod byl velice rych- jen na 23. pořadí. Zurynková nastupo- vítěze měl % zpoždění 5,90 a na tře-
lý. S výsledky jsem byl spokojený, vala na start s pocitem, že svůj cíl tího 4,13.
1 když pořadí mezi našimi děvčaty by- jako klasička na MSJ splnila. Začala Po úspěchu se většinou chyby ne-
lo překvapivé. Ivana Rádiová odvedla velice dobře, v závěrečné pětce však hledají a po neúspěchu se těch „kdy-
výrazně nejlepší výkon v klasice v le- ztratila asi 20 sekund a z 56 účastnic by“ najde víc než dost. Na MSJ nás
tošní sezóně. Zurynková zajela rov- skončila 22. reprezentovali nejlepší tři junioři,
něž velice dobře, od Balážové se če- Tratě vedly v členitém terénu bez Pouze Rosler odvedl ve všech závo- 
kal v tomto závodě nejlepší výsledek jediného stromečku nebo keře, neby- dech své maximum, Petruch průměr a

5



u Luboše Buchty se nepodařilo udržet cích, naznačovaly, že závody budou 1198,94, 4. SSSR 1197,42, 5. Francie
velmi dobrou formu ze začátku led- vyrovnané. Potvrdila to i soutěž druž- 6- F*nskP ~o Sků k:, J"
na a na MSJ zajel hluboko pod svůj stev. V ní podali naši skokani velmi R b. \ J kQ2' ko 584 9 5 ’ Francie 568 2° 
průměr. Po kvalitním přípravném ob- dobrý výkon a v hodnocení jednotliv- 6 ’SgSR 562 5 _  3x 1b km: 1. Norsko
dobí s výrazným zlepšením na pod- ců se umístili takto: 9. Řehořek, 13. ni6:38,9, 2. ŇĎr  — 35,6, 3. SSSR — 43,8,
zimních STP a vydařené přípravě na Šakala a 14. Simon. Těmito výkony 4. Finsko — 1:06,7, 5.’ Francie — 1:11,7,
ledovci v říjnu nastalo velmi špatné jednotlivců obsadilo družstvo celko- 6. CSSR — 1:16,1.
období listopad-prosinec, v němž se vě šesté místo, což považuji za dané Z á v o d  v e  s k o k u :  1. Ari-Pekka Nikkola
neuskutečnily plánované akce první situace za dobrý výsledek. Domnívám tFin.) k 94áo ci 2\  Ar? í ld
sníh v SSSR, VT a kontrolní závody se, že při účasti čtyř reprezentantů ^N D í n s r i ?j i  s r q n t f a ’ a? 5 1 e4 Koch
s RD mužů v Krkonoších a z důvodů mohlo být umístění ještě lepší. 206 9 (87 a 89 5) 5 Zůchner (oba NDR)
špatných sněhových podmínek se ne- Před závodem jednotlivců se ko- 203|o (90 a 85), 6. Leonhardt (NSR) 200,7
odjelo ani na závody do Itálie. Bez naly ještě dva tréninky. V tomto zá- (89̂ 5 a 87,5). —  20. Ř e h o ř e k  180,1 (83 ’a
kvalitní přípravy jsme od 3. ledna na- vodě se mladým čs. reprezentantům  83), 28. Š a k a l a  175,6 (80,5 a  83), 47. ši-
skočili do kolotoče závodů, kde jsme nepodařilo zopakovat výkony ze sou- n i o n  146,3 (79,5 a 7 1 ) . —  Startovalo 57
museli prokazovat oprávněnost nomi- těže družstev a jejich umístění pova- skokanů.
nace na MSJ. Handicapem bylo i to, žuji za neúspěch. Přesto pokládám z/ cdvn°edr ^ov^Koc™ M"ke“ Arnoldi 614S4°
že proti úspěšnějším disciplínám na Šakalu za špičkového závodníka a 2 NSR ’ (Ludwig Biiier Steffen Bart-
MS] 1987 — juniorky (Balážová, Rá- v další etapě jeho vývoje je třeba ho sčhatj Robert Leonhardt,’ Dieter Thoma)
dlováj a sdruženáři (Pustějovský, posílat na závody Světového poháru, 587,1, 3. Finsko (Erkki Nykanen, Sasu
Řepka) se ani jeden junior nemohl aby získal mezinárodní zkušenosti. Happonen, Jarkko Heikkila, Ari-Peka Nik-
připravovat s RD seniorů a tím pře- Má ještě velké rezervy pro zvýšení kola) 582,1, 4. Norsko 578,3, 5. Rakousko
klenout období velmi špatné přípravy své výkonnosti. 567,5, 6. CSSR ( S i m o n ,  Ř e h o ř e k ,  Š a k a l a )

v ČSSR. Termínový kalendář závodů, Vývoj skokanské disciplíny se opět 564>2- — Startovalo 12 družstev, 
sestavený s ohledem na seniorskou více posunul na celém světě do ju- J u n i o r k y
reprezentaci, je naprosto nevhodný niorské kategorie. Světová špička ju- 5- k m  k l a s i c k y :  1. Taťána Bondarevová 
pro juniory. Postavení výkonnostních niorů se rozšířila a soutěž má stále 14:1®’q ’ \  Trubicynová (obě SSSR)
cílů pro MSJ 1987 bylo nereálné. větší výkonnostní úroveň, blížící se _  2á 3 4 Moenová (obě*3 Nor )6 —*29^

Děkuji všem zainteresovaným za seniorské světové špičce. Je proto tře- 5_ walíinová (švéd.) — 35,1, 6. Vasilje-
dobře odvedenou práci (i když nepři- ba přehodnotit přípravu čs. juniorů Vová (SSSR) —  37,6, 7. R á d i o v á  —  42,1.
nesla výsledky) a na dalších MSJ pře- skokanů pro další léta a věnovat jí — 11 . Z u r y n k o v á  — 51,8, 13. B a l á ž o v á
ji čs. juniorům minimálně návrat na větší péči. Jen tak udržíme krok se — 55,0. Knížková nestartovala. Všech 57
pozice z let 1982—1986.“ světovým vývojem.“ juniorek bylo klasifikováno.

.  i i v c r m i ř c  15 k m  v o l n o u  t e c h n i k o u :  1. J e l e n a  T r u -
P o z n á m k y  k  s o u t ě ž i  s d r u ž e n á ř ů  P Ř E H L E D  v ý s l e d k u  b i c y n o v á  3 9:5 9 ,0 ,  2. S i m o n e  P e t t e r  G r e i -

Takto hodnotil účast sdruženářů na . Junioři nerová (NDR) — 1:43,2, 3. Magdalena
MSJ trenér juniorského družstva Pe- kyo 1:,.(f erni f n Kara(mvski] wa líinová (švéd .) — 1:49,1, 4. Bondare-
t P T ,V , ,nriH]nJ. (SSSR) 27:19,5, 2. Mika Kuuslsto (Fin.) vová — 2:04,7, 5. Tamminenová (Fin.) —

' „ , 1. ,  . . ,  . ,. — 11,9, 3. Andrej Kirilov (SSSR) — 12,6, 2:31,7, 6. Mišejevová (SSSR) — 2:50,5.
„Sutazi jednothvcov predchadzall 4 Fauner (It.) — 14,8, 5. Jonsson (Švéd.) _  13. Rádiová — 3:15,2, 22. Zurynková

dva tréningy V skoku a V běhu. Vý- _  19,7 , 6. Botvlnov (SSSR) — 22,5. — _  4:06,3, 23. Balážová — 4:06,8. — Z 57
kóny v tréningoch skoku boli nevy- 22. Rosler — 1:26,7, 39. Petruch — 1:57,7. startujících 56 bylo klasifikováno,
rovnané v rozpátí 4—6 metrov. Ten- Buchta závod nedokončil. Ze 71 startují- 3X5 km volnou technikou: 1. SSSR
to jav vyvolal neistotu a i v přeteku cích 68 bylo klasifikováno. (Lilja Vasiljevová, Taťána Bondarevová,
výkony vo všetkých kolách mali roz- 30 km volnou technikou: 1. Kal ikan Jelena Trubicynová) 41:26,9, 2. NDR (Si-
dielnu kvalitu. Cez to hodnotím sko- ?nal?°“ baIev1 .1tf ! SRo) m0n?I Grelnerová, SELke Brauno-
t i - - j j  j  , Fauner — 1.14,8, 3. Oeyvin Skaanes — va, Heike Wezelova] — 16,5. 3. Finsko
kansku casť přeteku za odpovedajucu 1 :15,3, 4. Daehlie (oba Nor.) — 1:26,8, (Eliana Tamminenová, Sari Salminenová,
moznostiam pretekarov. Za ocakava- 5. Karcevskij (SSSR) — 1:42,1, 6. Kara- jaana Hirvonenová) — 41,9, 4. Itálie —
ním zaostal Máka pre technické chy- cevsktj — 2:27,4. — 20. Rosler — 4:21,0, 1:32,8, 5. CSSR (Zurynková, Rádiová,
by v odraze. Rezerva bola V estetic- 26. Petruch — 5:18,0, 48. Buchta — Balážová) — 1:45,7, 6. Norsko — 1:45,8.
kom převedení skoku, a to hlavně 7:21,1. — Ze 66 juniorů bylo 63 klasifi- c f im n .r í ,, ,  d í-i u Adt t  \ t t v
v doskoku V heŽPrkei časti snlnil kováno. _ •  VE SVETOVEM POHÁRU V LY-
L S I ’ p l í í  5nfi S ,  3X10 km volnou technikou: 1. SSSR ZARSKE AKROBACII v kanadském

. . c „ , , „ (Andrej Kirilov, Kalikan Nagombajev, Mont Gabriel v soutěži mužů v jízdě
ostatní zaostali za ocakavamm tře- German Karacevskij) 1:14:13,9, 2. Švéd- v boulích byl první Francouz Deiber
nera o 3 0 -40  s. I cez tieto nedostat- sko (Anders BergstrOm, Johan Daniels- 25,7i před Finem Kellokumpem 25,60
ky povazujem umístněme na 6 11. a son Henrik Forsberg] -  12 4 3. Itálie a ’NorFm Engelseneidem Z5,17, v ¿ a.
18. m ieste za dobře, pretoze úroveň Ugo Sartor, Andrea Del Fabro, Silvio M Q
súťaže bola vvsoká a ŠDička sa roz- Fauner) -  13,0, 4. Norsko -  18,0, 5. letu zvítězil Reitberger (NSR) 26,8,
širuie y P NSR -  1:28,0, 6. Švýcarsko -  2:08,o! -  následován Kanaďany Peircem 25,7 a

„ J ' „ , , , „ , , 10. CSSR (Rosler, Petruch, Buchta) — Walkerem 25,3. Ve skocích dom ino-
Prva cast sutaze druzstiev vyzněla 3:o9,5. val Kanaďan Langlois 199,09 před

pře nás úspešnejšie, zlepšil sa do- závod sdružený — jednotlivci: 1. Tho- Francouzi Medou 198 89 a Bacquinem 
skok, nevyrovnanost medzi kolami mas Prenzel (NDR) 425,98 (226,5 a 183 32. — V soutěži žen v boulích by-
odstránil Řepka, ktorý ako jednotlivec 199,48), 2. Arne Trond Bredesen (Nor.) , ’ ~ Wnlffnvá fT1nal 00-ac 9
bol hodnotený na 3. mieste. NDR «6,82 (209,1 a 207,72], 3. Marko Frank „OM dová (FM 2111 l3 H a S ď £

vÍQkala nríliQ uplkv nácknk a (NDR) 410,30 (213,2 a 197,10), 4. Ander- Monodova Ihr.J 21,11, 3. HattestaďO-
l  boi „a 2 - 5  mlastn L Í ,  1 ;  (Nor.) 406,74, 5. íbratls (NDR) *4 (Nor.) 19.30, v baletu: 1. BuChe-
°4 b' ,m ie ? ;0 z o s t a i l  nruz- 405,96, 6. V. Ř e p k a  403,62 (204,2 a  199,42). rová (USA) 26,7, 2. Rossiová (Fr.)
stvá CSSR, Norska, Francie a ZSSR. _  n< p u s t ě j o v s k ý  396,38 (199,9 a  196,48), 26,0, 3. Kisslingová (Svýc.) 25,4, ve
0 celkovom výsledku rozhodovala be- 18. P a t r a s  383,28 (176,7 a  206,58), 25. M á-  skoku: 1. Hernskogová (Svéd.) 28 75,
žecká časť přeteku, kde družstvo k a  367,36 (169,l  a  198,26). — S k o k :  l. 2 Lombardově (Fr ) 126 76 3 Rei-
1 keď nestačilo na bežecký výkon Prenzel 226 5 (92 a 93 5), 2. Frank 213,2 chertová (NSR) 12i |76. V kombinaci
nórskej štafety a ZSSR, náskok ZO ( 8 9 >5 a  90.5), 3. Bredesen 209,1 (85,5 a 7 V í f p 7 n n  K i « i i n p n v á  17 n ř p r l  Palpnlkn
Q k n k n  h n i  H n Q t p č „ i , - , r i  Ť r n t i P  m i p c t n  88), 4. v .  Ř e p k a  204,2 (85,5 a  87,5), 5. zvítězila Kisslingová 17  přeď Paieniko-
skoku bol dostacujuci. T ietie miesto 0kJladnov (Ss s r ) 203,4 (87 a 87,5), 6. vou (USA) 40 a Kanadankou Gardne-
povazujem za úspěch. Je třeba však Repeiiin (Fr.) 201,2 (87,5 a 87,5), — 7. rovou 40, z mužů byl první Američan
vidiet, ze v běhu sme na norské druž- p u s t ě j o v s k ý  199,9 (84 a  86), 23. P a t r a s  Witt 33, následován Francouzem La-
stvo stratili okolo 1 minuty na úsek 176,7 (81,5 a  83,5), 30. M á k a  169,1 (79,5 boureixem 37 a Martinem (USA) 56.
a je potřebné v přípravě s týmto po- a  84,5). 10 k m :  1 . Elden (Nor.) y  Lake Placidu (USA) zvítězil v jíz-
čítať. Z objektívnych rezerv sú re- 25:48,5, 2. Sarafannov (SSSR) -  0,8, 3. dg mužů v boulích Kellokumpu 24,03
zervy V materiálovom vybavení, ZO Andersen — 10,3, 4. Abratis — 36,2, 5. Dpqnvinhpm ÍTTSAl 23 61 a Fran -
mihiPktívnvph w rnvnannc/ v cknkan Apeland (Nor.) — 36,7 6. Cuendet Prea uesovicnem (USAJ 23,bl a rran -
subjektivnych vyrovnanost v skokan- rsvýC. l — 55 8. —  9. P a t r a s  — 1:0 7  1 couzem Berthonem 22,98, ze zen Ka-
skej yasti a zdokonalenie bežeckej 1B v  R e p k a  1 ;42)g i i g .  M á k a  —  l:48’,7’, nadanka Marrisonová 20,89 před Ame-
casti. 23. P u s t ě j o v s k ý  —  1 :5 7 ,6 .  —  Ze 48 stár- ričankami Mclntyreovou 20,42 a Wolf-
K výkonům skokanů tujících bylo 45 klasifikováno. fovou 19,45. Ve skocích byl první Ka-

Co říká o soutěži skokanů trenér Z á v o d  s d r u ž e n ý  d r u ž s t v a :  1 NDR nadan Rozon 233,64, následován
čs Juniorského družstva Rudolf S a S s J  íz sw o /ž . N orsko lsA a T r S  Langloisem 230,18 a Medou 216,89
Hohnl: Bredesen, (oígen Bard Elden, Jon An- v soutezl zen Lombardova 139,77 před

„Již dva tréninky, při nichž čs. re- dersen) 1240,98, 3. CSSR ( V l á d o  Ř e p k a ,  Reichertovou 129,4 a Hernskogovou
prezentanti absolvovali po třech sko- M i c h a l  P u s t ě j o v s k ý ,  L a d i s l a v  P a t r a s )  125,83.

6



ČEŠTÍ z á v o d n í c i
před první světovou válkou

České lyžařství do roku 1918 dosáhlo vzdor obtížným začátkům a omezeným —T~ x ~ §Ě {  f3
možnostem během válečných let cenných úspěchů a čeští závodníci jej pro- Ájnf-i ■

■ ’'"r
K nejúspěšnějším českým závodní- běžec, velkým předstihem před ostat- 

kům před prvou světovou válkou pa- nimi závodníky. ^  \ , Vj
tří: Bohumil Hanč, Hynek Bedrník, Sedm dalších roků trvala absence ’/  ßJ-c- ■
František Mládek, Josef Kraus, Josef českých lyžařů na mezinárodním kol- Ä  '  r  y  \ . =-

Jodas, Karel Ja- bišti. Teprve 1914 se vypravila tří- -é.
rolímek, Franti- členná výprava K. Jarolímek, J. Schei- | . <
šek Karel Hron, ner a J. Kučera do Kristiánie, pozděj- &%r<- ' /  n i '
Běda Prokop, šího Osla, k účasti na slavných, teh- 'yŮ :̂ n<

^  Josef Šír, AI- dy největších světových závodech, na / f  o¿v. ^
1 fons Kubát, Ota- Holmenkollenu. Startovali v obou bě- S " ________ _

^  kar Tikva, Fran- zieh, na 17 a 50 km, nikoli však ve f  Á  7 7  > "
tišek Strnad, M. skoku. Jejich umístění, jak bylo oče-

^^ovensv^ ^  Bálek, J. Hrubý, káváno, nebylo valné. Zkušenosti, kte- ‘ ^ dw...-...—:: ^j^M ásSm m Ě Ě Ě
J. Kučera, ve- ré získali, však byly velkým příno- Zajímavý pozdrav předních čs. závod-

směs m istři Království českého v bě- sem pro další rozvoj závodního běhu níků před první světovou válkou R.
hu nebo skoku na lyžích. K dalším a skoku v Čechách. Účast na Holmen- Bedrníka, B. Hanče, J. Faistavra, J.
výborným závodníkům té doby se řa- kollenu byly posledním i předválečný- Mejvalda a J. Vejrycha ze závodů na
dí Václav Lorenc, Antonín Bartoň, Jo- mi starty českých lyžařů v zahraničí. Šumavě (Foto archiv]
sef Višňák, J. Mejvald, Emerich Rath, Světová válka totálně ochrom ila ja-
Josef Ďoubalík, Vojtěch Josífek, Josef koukoli závodní činnost. tisk mohutnou kampaň, ve které ob-
Feistauer a mnoho dalších.  ̂  ̂ vinil Svaz lyžařů z nedostatečného

O vysoké úrovni našich závodníků BOHUMIL HANČ zabezpečení závodu, vytýkána byla ne
svědčí také především úspěchy, kte- Dřelomu devatenáctého a dva bezpečnost tak velké distance. Vznl-
rých docílili v měření sil na mezina- , p lomu devatenáctého a dva- fámv i leeendv Oficiální obha-
rndních závodech v zahraničí Prvé catého století odcházeli průkop- Kaiy Iamy 1 ieganay- Uliciaini ODna
roanicn zavoaecn v zanramci. ť ive závodního lvžnr^kéhn cnnrtu p jobou svazu, zachycenou v protokole
starty na lyžařských závodech v ci- nici zavoanino lyžařského sportu a «hrnout takto- Anketa Svazu lv-
zině absolvovali v roce i r pr  závod- uvolňovali cestu mladé, nastupující lze ^shrnout takto. Anketa svazu iy
zme aDSoivovan v íoce iaab zavoa crPnPraPi Tn nehvii samouci iakn zaru v Království českém o tragickém 
níci CKSS Jilemnice, František Mlá- generaci- 10 jiz nebyli samouc jako Hanče a V Vrhatv se kona-
dek a Hvnek Bedrník na závodech JeJlch Předchůdci, běhat na lyžích se fKonu U. Hance a V. v £ aty ,se koná
aek a Hynek tseam ik na zavoaecn gknlp mnozí z nich v iv*ař la 26. března 1913 v Obecním domě
v Taubenbergu u Mnichova. Oba si . . , , a’ mi\ozl z m cb v lyžař Prašné bránv za účasti 43 Ivžařů
nočínali velice úsněšně Dředčili Nor v skych kursech pod vedením norských a ťi asne . bra? y za účasti 43 lyžarů, počínán vence uspesne, p ieacin  no iy  ¡nqtrnktnrfi Mezi nimi hvi i Rnhnmii kteří byli svědky událostí, ktere se
i Švédy. Vítězství vybojoval F. Mlá- .. „u t lu ‘ M?Zl nn i™Íi byl 1 sběhlv 24 března v o k o l í  Tahské hou-
dek H Redrn ík ohsad il  druhé m í s to  • Hanc> narozeny 19. listopadu 1886 na sběhly 44. března v okolí Labské bou
aek, h . rseam ik oosaaii arune místo. Bpriprkl] tvn qijnvéhn hPžcP s nhdi d y . . .  Zachranna akce podniknuta
Žárliví Rakušané nevěřili úspěchům , , ’ y p s  T° , eh0 Ďezce s obdi nrodlení a s obětavostí beznří-
českých lyžařů a Jen* v to m &  roce S la ““ roTe ig'ü/ a S  v T o ú “ S S f c E S ? i L o i ,  lyžaří a L o Z l i

tu r v ’[dněnazů čT tn iliVs r i I c h eiHSdB r  hou sérli v ,tfestvf na závodech doma poskytli k záchranné akci své sily až
fu u Vidné. Zúčastnili se_ jich H. Be- . Ci71-nP v  le te c h  1907 1917 hvi k hranici vyčerpaní. Vinu tragického
drník, F. Mládek, oba z CKSS a F. K. 1 v. Ia_ cn iy u /—iyjf  oyi ko obou lvžafů nPjze niko™u nři.
Hron z CSK Praha V hlavn ím  z á v o d ě  nejuspešnejšim bezcem v zemích Ko- ??°au 1° ° ou ly5aFu, ,nelze nikomu pn
Hron z ubK irana . v niavnim zavoae, č e s k é  v  le tech  1907— 1909 q„ w . citati, lec nepředvídaným a nevysvět-
v těžké mezinárodní konkurenci zví- r gnng zvítězil v 2 3 a 4 závodě na litelným působením povětrnostních
těžil tentokráte H. Bedrník, F. Mládek , zvitezij  v / v  a ,4* fúvode na . «
co enčoun nňi no dnnhá noíctn ciai 50 km, pořádaných v rámci mistrov- p o m e lu .
se zařadil za nej na diuhe místo. Dal- . Korun v české iako závod v 0 tragedii Hancovy a Vrbatovy
šího skvělého úspěchu dosáhli Josef štvi zemi Koruny ceske jako závody s nansáno velmi mnoho
Vičňák  ̂ ňTSQQ Tiiomruno o mezinárodni. Byl sedmmásobným mis- smrn Dyi° napsano veimi mnono.
Visnak z CKSS Jilemnice a pražský trem Království geského_ v  roce 1907 U příležitosti 20. výročí se k tragédii
T. K. Hron 24. 1. 1898 v lyzaiskem zabgb j cUVerénně n e i l e n š í  č a s  v mezi v detailním rozboru vrátil dr. J. Schei-
Derby na Semmeringu. V^ závodě na ú ro d n ím  ' záJodě^ v saském Anna- ner v XXII. ročníku Zimního sportu.
40 km startovalo 17 Rakušanů, 3 No- j3erpU_ V roce 1953 se Hančovou smrtí zabý-
rové a 2 Češi. Norové obsadili prvá OsmY mezinárodní závod na 50 km va spisovatel František Kožík, jehož
tři místa, v těsném závěsu doběhl --n v-1«. n ° n, vZaZ otl , na„ ip.®’ dílo noužil režisér Čeněk Dub iako
Hron a teprve 20 min. po něm prvý P ° r f aný Svazem lyzaru 24. 3 1913, "natogení filmu Syíové
z Rakušanů. Jelikož Norové běželi ve f n k°nal °b"Vlf SteT P°? .pa_ hor 1963 vyšla kniha MiroSkva Ram-

“  ^ n orř  mé f  h í t « s  “ IteinlzKeii .o T, ^  g s s s r s  p r 'N “ 6hř c i t c khnr c h r . sl,aavsa„áRav“
vyhlášen Hron a mel byt odměněn . . , zngmo r,Phvi d o k o n č e n  ne-  pověď historika však dodnes schází
í o í nk°ính°UkCen0U T\T ceně asÍt 160P ra ' boť'všichni závodnic/pro  náhlý zvrat a Pa trně k ní již nikdy nedojde. Prav-
kouskych korun. Na nesportovni ná- DOgasí vzdali ien B Hanč z CKSS Ti- du měl dr. J. Kalibera, když 1928 na-
^ k o ^ 0" 5" ' ?  dÍf ř Ů ^ ^ d ^ ?  k la- Jemnice v závodě pokračoval. Běžel Psal: - - S b í r a l  jsem dál materiál
kn S ?  na 2' nmstle‘ neda+ r a - poslední kolo, které končilo na Mí- 0 Haričovi, uspořádal jsem přednášku 
kouskeho svazu Brath vyřešil situaci segnvch boudách Tam nedoiel a bvl v Českém Ski klubu v Obecním domě
takto: Hronovi se omluvil, přeáal mu a psal o véci. Ale brzy Isem dospél
100 korun na zakoupeni ceny a do zlatéli  návršL Rath se snažij jej od. k názoru, že tajemství smrti Hanče a
Prahy^ oznámil, ze Hron byl vitezem. vléct na Labskou boudU) sam vysílen to Vrbaty vzal orkán s sebou a neobjasní
Kiome toho mu zaplatil čtrnáctidenní vgak nedokázal a SDěchal Dro nomoc Je n ik d o . . .  Nikdo nemůže už nic no-
pobyt^ve Vídni a fiakr. Průběh a iého objevit. Oběma patří jen uctivý

í  n n l ZT H ZaV t l y\  l zeh na* později záchranná výprava, oživovací obdiv.“
c?ndí  P í h í  nh 1 i  tyPlckych pro pokusy vgak nemgiy úspěch. Na mís- Dnes připomíná tragédii lyžařů
í n  kakousko; uheí,sík ° - 1 . . , „ . . .  tě, kde Rath nalezl umírajícího Han- z r °ku 1913 nově postavená mohyla
Po přestávce trvající 8 let kdy cesti ^  byl p ^ g ^  nalezen mrtev Han- na Zlatém návrší, viditelná ze všech

závodnici v zahraničí nestartovali, se čůy přítel v _ Vrbata, který svému ka- krkonošských hřebenů. K uctění pa-
B. Hanc v doprovodu F. K. Hrona vy- marádu chtgI pomoci) ale sám zahy. mátky B. Hanče je od r. 1925 závod
pravili na závod, pořádaný 7. 2. 1907 nu l_ Byla t0 nejVgtší tragédie, která v běhu na 50 km, zařazený do pro-
v saském Annabergu na německé české lyžařství kdy postihla. ' gramu m istrovství republiky, označo-
straně Krušných hor. V hlavním zá- O závodě, který skončil smrtí nej- van jako Memoriál Bohumila Hanče, 
vodě zvítězil B. Hanč, nejlepší český lepšího českého závodníka zahájil Dr. OTTO KULHÁNEK

7



^  •  |  /  ! ! •  •  W! * t  bradská (všechny PS Ban. Bystrica] —

O t ituly ve siezdovych d iscip linách r s H s s
l i l  |  lerův Mlýn) — 4,97. Všech 23 startujících

bylo klasifikováno.
D ruhá  p a d e s a tk a  m is trovs tv í  r ep u b l ik y  ve s jezdových  d isc ip l ín ách  byla  

z ah á je n a  1.—8. b ře zn a  v Jasné  a  n a  K ubínské  hol i. O dob rou  o rg an izac i  šam - Slalom (převýšení 165 m, v prvním ko- 
p io n á tu  se  t e n to k r á t  podě l i l i  dva p o řa d a te l é :  TJ Jasná  L iptovský M iku láš a  TJ v% nváV? - n n ^ L?a n° 
ZVL Dolný Kubín. Dobře sp o lu p raco v a l i  a mě l i  z ás lu h u  na  ú sp ě šn é m  p rů b ě h u  mana 1 Stejskalová — 1 0 64 (1 00 16 °a
51. m is trovs tv í  ČSSR. P ř í jem ným  p ře k v ap e n ím  by ly do b ré  výsledky  m ladých  1:00,86), 3. Pavla Schimmerová — 0 81
z ávodn íků  a závodnic  a je j ich  podí l  na  z isku  medai lí .  (57,83 a 1:03,36), 4. Kormaňáková — 0*97

(58,93 a 1:02,42), 5. Apjóková (Maďar-
Umožn ila  to t ro ch u  i sku tečn o s t ,  že PŘEHLED VÝSLEDKŮ sko) — 1,54 (59,09 a 1:02,83), 6. Chalup-

np i lenší  tř i  r s  r e n re z e n ta n tk v  Tenká níková — 2,86, 7. Boráňová (UK Bratisla-
ne j ieps i  t r i  cs. r e p i e z e n ta n tk y  Lenka Muži va) -  3,00, 8. Pochobradská -  3,02, 9.
Kebrlová, Lucie M e d z ih rad sk á  a Mile- „ ...............  Peterková (TJ Vítkovice) — 3,45, 10. Kůl
na  M i lanové v so u časn é  době s ta r to -  J df,lka t ra t f  3024 m, převýšení ková (vŠDS Žilina) — 5,01, 11. Sochocká
valv na n ředn lvm nim kveh  yávndp rh  760 m): L Peter Jurk° t ,asna ^ ipt ' MlkU' (Chemička Ostí n. L.) -  6,14, 12. Kapu-va ly n a  p red o ly m p i j sk y ch  záv o d ech  láš] 1:34,44, 2. Juraj Geleta (VST Košice) ¿lánová (Bohem ians Praha -  8,11, 13.
v Calgary  a n e jzk u sen e js i  cs. r e p re -  — 0,92, 3. Marian Bíreš (PS Banská Byst- Chalupská (PS Ban. Bystrica) — 8 12
z e n ta n t  Miros lav Kolář n a  Z imní spař-  r i c a í _  i-06- 4- Vokatý (Lokomotiva 14 ostárková (Baník Ostrava) — 8,41, 15.
t a k iá d ě  sp řá te l en ý c h  a rm á d  v ru m u n -  .rlí,«1,£  l i  ,A'n S S S n a T  2’° 9 ic '  Pažoutová (TJ Gottwaldov) — 8,47. Ze 41
ském  Predea lu ,  odkud se v rá t i l  až n a  “  ‘( S o k o l 2 ? 5 2 ,  8. Ré- s ,a r lu <lcIch »v10 20 klasifikováno,
z áv ě rečn ý  obří s lalom. P řes to  však zus (VŠDS Žilina) — 3,29, 9. Turčan (PS Obří slalom (převýšení 305 m v prv- 
n ě k te ré  výsledkv  jun io rů  a iun io rek  Ban. Bystrica) 3,59, 10. Leitner (VST ním kole 46, ve druhém 40 branek): 1.

... . . „ „  , Košice) — 3,62, 11. Kunkela — 4,01, 12. Ivana Valešová (VŠ Praha) 2:34,85
n a zn ač i ly  s l ibné  zvyšovaní  výkonnost-  Gyure _  4i02> 13. Buck0 (všichni PS (1:16,64 a 1:18,21), 2. Monika Hojstričová
ní ú rovně .  P la tí  to p řed ev š ím  o Zu- Ban. Bystrica) — 4,20, 14. Valeš (VŠ — 0,97 (1:17,84 a 1:7,98), 3. Zuzana Kor-
zaně  K orm aňákové ,  k te r á  vybojovala  Praha) — 4,38, 15. Veselský (Bohemians maňáková — 2,10 (1:18,45 a 1:18,50), 4.
b ronzové  m eda i le  ve s jezdu  a obřím  ^ a h a )  -  4,41 Startovalo 47 závodníků, E M e d z ih ra d s k á  (UK Bratislava) -  2,52

, , , , , 43 bylo klasifikováno. 1:18,44 a 1:18,93), 5. Zakova — 2,84
sla lomu, ve s la lom u byla  Čtvrtá  a SU- íl-18 64 a 1-19 051 6 Schimmerová —

p ero b řím  s la lom u  pá tá .  Po svém  zra- j / J " 10“  ^ r u h é m ^ V b r S e k l - ^ A d r í a n  3-n  ’ t 1:18-51 a ’ 7- Stejskalová
n ěn í  si ú sp ě šn ě  ved la  Pavla Sch imm e- Bíreš’ 2-13 37 (1 07 09 a 1 06 281 2 Mař- — 3’38, 8‘ Houdková — 3>62> 9- Feraová
rová  a má p ř e d p o k la d ,  pro  dalš í  zlep- ů n  v „ L , T - ( o 47' ( 1  ( ? = * -  1  s ř * W o u ^ T
šen í  z e jm éna  ve s la lomu, v n ěm ž zís- Peter Jurko -  2,05 (1:09,04 a 1:06,38), mians ¿ raha) -  4 96 12 Kováčové -

k a la  bronz, s te jně  jako v su p e ro b ř ím  4‘ 8f  ’ 148 3?P s t Í T
sla lom u. R om ana  S te jska lová  byla  kuláš) 4>94 (1:10 42 a 1:07,86), 6. Da- ^ d O ^ V o L n 1 ? ' “b ^ l o ^ S k o v í n m
d ru h a  ve s la lom u a ve v šech  osta t-  niska — 5,21 (1:09,99 a 1:08,49), 7. Ra-
n ích  d isc ip l ínách  p a t ř i l a  do p rv n í  de- zus Heřmánek (PS Ban. Byst- Superobří slalom (převýšení 495 m):

ítk r ica) — 5,66, 9. Kunkela — 6,50, 10. l. Monika Hojstričová 1:43,20, 2. Mar-
v ;y‘ , Schimmer (Bohemians Praha) — 6,55, cela Kolátková — 0,01, 3. Pavla Schim-
V soutěži m uzu by l  v ý raznou  posta-  n .  Dařílek (Sokol Deštné) — 6,78, 12. měrová — 1,10, 4. E. Medzihrad-

vou obhá jce  všech  t i tu lů  Pe ter  Jurko. Škoda (LIAZ Jablonec) — 6,86, 13. Gyure ská — 1,98, 5. Kormaňáková — 2,26, 6.
Tři obháji l  a pouze  ve s la lom u se mu- ~  6,88, 14. Paulath (Baník Havířov) Valešová — 2,35, 7. Jandová — 2,56, 8.
cpi cnnknii t  b ronzovou mpdai lf  Prn ip 9’56’ 15-„ Geleta ~  10>27- Startovalo 64 Stejskalová a Kováčové obě — 3,07, 10.
sel spoko j i t  b ronzovou m edai li .  P ioje-  slalomářu, 33 bylo klasifikováno. Žákové — 3,26, 11. Chalupníková — 3,34,
vila  se na  n em  již ú n av a  z n á ro č n é h o  , , ....................„„„ 12 sochocká — 4 88 13 Fpranvá — 5 98

„. Obn slalom převýšeni 385 m, v obou „oc , ?Ka, , ý ’°°” ™  *\e_raava ,
p ro g ra m u  na  Zimní světově u m v erz ia -  knipch 4fi h r a n i l -  i Peter TnrkV. 9-ik  94 14- Pochobradska — 5,64, 15. Koulova —
dě př i  n á v ra tu  na  závodní  t r a tě  po (1:22,59 a 1:13,75), ' 2. Miroslav Kolář 5’96;. Z 39 startujících bylo 31 klasifi-
těžk ém  z ran ěn í .  Může se po ch lu b i t  de- (Dukla Ban. Bystrica) — 0,43 (1:22,53 a kováno.
Víti m is trovským i titu ly .  Adr ian  Bíreš : 14,24), 3. Marian Bíreš — 1,10 (1:22,56
potvrdil ,  že s t a r te m  v závodech  Svě- i . - n a i ’?8 é 1 7I 6 3
tového  p o h á ru  a n a  MS z ískává  c en n é  ; 65/  Schfmmev -  2,37 (1 24,32 a
zkušenost i .  Z lepšenou v ýkonnos t  pro- i :i 4,39), 7. Vokřál (Technika Brno) -
k áza l  i M art in  Vo'katý. 2,43, 8. Mudroch (Chemička Ostí n. L.) g

Soutěž  žen  m ě la  v každé  d isc ip l íně  — 2,87, 9. Kunkela — 4,13, 10. Vach I
j inou vítězku .  Ve sjezdu to by la  Mař- [Jasná Lipt. Mikuláš) — 4,15, 11. D. Ku- g
cela  Kolátková, ve s la lom u Lea Ko- čera (Autoškoda Vrchlabí) — 4,41, 12. *
váčová, v obřím  s la lom u Ivana  Vale- Daniška — 4,46, 13. Němec (VŠB Ostrá-
šová a v su p e ro b ř ím  s la lom u M on ika  v a  ̂ — 4’63, 14- Novotný (Dukla Liberec)
Hojstr ičová .  Va lešová po závodech  ~  4,78j Maxa — 4’92; Startovalo 66
proh lás i la ,  že to byl p ra v d ěp o d o b n ě  závodníku, 57 bylo klasifikováno. J w
její pos ledn í  m is trovský  závod a že Superobří slalom (převýšení 505 m): 1. * f
pomýš l í  z a n e c h a t  v rcho lového  lyžo- Peter Jurko 1:32,39, 2. Marian Bíreš — dflHflHL V
vání.  0,04, 3. Adrian Bíreš — 0,12, 4. Schimmer /  N' \

Začá tek  m is trovs tv í  p ro n á s l ed o v a l  — 1,34, 5. Mudroch — 1,36, 6. Daniška
t ře sk u tý  m ráz,  k te rý  z n am en a l  odlo- — 1,42, 7. Vokatý — 1,52, 8. Vokřál — /  |  |  ' •#
žen í  s jezdu o jeden  den. Z časových  1,60, 9. Veselský — 1,62, 10. Geleta — \
důvodů  nebyl  letos  u d ě le n  m is trov-  1,69, 11. Heřmánek — 1,81, 12. Dařílek — J . ; / S t f i > |
ský t i tu l  v kom b inac i .  Závodů se zú- 2,90, 13. Valeš — 3,04, 14. Harvan (Sla- J |  * 1H& J
čas tn i l i  s jezdař i  a s jezd a řk y  z 22 od- via Kežmarok) — 3,30, 15. Král (LIAZ I * W ' f
dílů, k te ř í  si pochva lova l i  dobré  pod- Jablonec) — 3,48. Z 59 startujících bylo >:_■
m inky  lyža řského  a re á lu  ZVL Dolný 49 klasifikováno.
Kubín. S ta r tova ly  R um unky M ihae la
Feraová,  Delia  Pa ra teová ,  Iud i ta  Doro- ZenÝ
gová, Lil iana Ichimová, C laud ia  Pos- Sjezd (délka tratě  2200 m, převýšení
to lacheová  a M aďarka  I ld iko Apjó- 583 m): 1. Marcela Kolátková (VŠT Ko
ková. _ šice) 1:28,14, 2. Monika Hojstričová (UK : * *,■ j

Mistrovství ČSSR by lo so u časn ě  Bratislava) — 0,64, 3. Zuzana Kormaňá- s „ »
dvojbojem  m užů  (s la lom  a obří  sla- ková (Jasná Lipt. Mikuláš) — 0,96, 4.
lom) o Cenu osvobození  m ěs ta  Dolný Paulovičová (VŠT Košice) — 1,61, 5. Lenka Kebrlová neobhajovala mistrov-
Kubín a 11. ro č n ík e m  M em oriá lu  obě- Schimmerová (VTŽ Chomutov) — 1,72, ský titul v obřím slalomu z loňského
tí  sněhové  lav iny .  Zvítězi l v n ě m  6. Žákové (PS Ban. Bystrica) — 1,84, 7. roku, neboť se zúčastnila Světových
Adr ian  Bíreš s 9,18 b. p ře d  Jurkem  Stejskalová (Sokol Deštné] — 2,08, 8. Ha- pohárů v zámoří. Tento záběr je ze
10,30, V okatým  12,60, S ch im m erem  nušová — 2,71, 9. Cha lupníková (obě Zimní světové univerziády, na níž zís- 
46,85, M rklasem  48,06 a  Dan i škou  Technika Brno) — 3,26, 10. Kováčové — kala zlatou medaili v kombinaci 
51,92 b. 3,48, 11. Bodnárová — 3,66, 12. Pocho- (Fo to  B. Hynek)

8



Družba 1987 na Šumavě J i
Mezinárodní soutěž mladých sportovců zemí socialistického společenství , jf f

DRUŽBA se v současné době koná již téměř ve všech sportech — konkrétně § t
v 31 zimních a letních sportovních odvětvích olympijského programu. Mezi jpjpt , » S ^ |
nimi zaujímá významné místo i lyžování. Lyžařské soutěže DRUŽBY jsou urče- K.'* «  ř - * * ' ' %  *
ny pro mladé nadějné závodníky ve věku do 17 let. V klasických disciplínách f|j & Ě , A
jsou pořádány již dvacet roků, sjezdové se podařilo prosadit až od roku 1978, 
tehdy pro dívky do 15 a hochy do 16 let. Jejich pořadatelé se pravidelně stří
dají, v ČSSR sjezdové disciplíny byly poprvé uspořádány v roce 1982 na Spi- i|§

Letos jsme se stali pořadateli jubi- tězství sovětské juniorce Alině Porec- J L é  ' ^ R
lejní 10. přehlídky olympijských sjez- kinové a Rumunce Michaele Feraové.
dařských nadějí socialistických zemí. Poreckinová s Palčikovovou patří J | | |l |g | W

D R U Ž B A - 8 7  tečnily 22. až 28. munka Feraová svými body FIS pře-
Č S S R  února na Špičáku vysuje ostatní juniorky na světovém jí s < W

#  Sportovní areál Čisťakov (SSSR), pozoruhodný pokrok ' -íJmlĚĚĚmĚ
ČSTV Klatovy byla ve výkonnosti prokázali i někteří ma- Lyžařský vlek v dějišti Družby 1987 
vzorným pořádáte- ďarští reprezentanti. _ středisku TJ Sportovní areál ČSTV

lem ve svém pěk- Většina startujících v DRUŽBĚ bo- Klatovy na Špičáku (Foto J. Kabát) 
něm lyžařském juje v ostatních mezinárodních závo-

ŠPIČÁK areá lu‘ šumavští  dech nejen o umístění, ale i o dobré eisťakov _  g3 a 5. Ne_
x í . I T Z I mm. organizátoři pecli- body FIS a možnost zařazeni do sve- čiporenko (SSSR) -  4,58 (48,43 a 44,98),
Š U M A V A  vě připravili závo- tového žebříčku. Organizátorům se 6 Bucko — 4,B3 (48,58 a 44,88), 7. jirá-

dy a k úspěšnému proto vnucuje myšlenka, zda by Sek — 4,79, n .  Kůrek — 6,lD, 13. Ho-
průběhu přispěly i příznivé sněhové i DRUŽBA, jako konfrontace výkon- rák — 7,74.
podmínky, slunečné počasí a prvotříd- nosti mladých závodníků zemí socia- 0bří slalom (délka t ratě  1124 m, převý- 
ní ubytování všech účastníků společ- listického společenství, neměla slou- gení 295 m, v prvním kole 42, ve dru-
ně v zotavovně ROH Solidarita. Vhod- žit i tomuto účelu. Nebyla by naruše- hém 41 branek): 1. Vlastimil Maxa
ně volený program umožnil ve stře- na základní motivace soutěže, naopak 2:25,67 (1:11,04 a 1:14,63), 2. Stefan Ša-
dečním volném odpoledni všem zahra- možností získávat základní bodové lamanov — 1,13^ (1:11,44 a 1:15,36), 3.
ničním družstvům i návštěvu patro- hodnoty do světového žebříčku FIS ®r“1̂ lav ~  1’392iq ^Í.1j ’7L  a
nátních závodů v Klatovech a v Nýr- by sjezdařská DRUŽBA tím více přispě- g Čermák13— 2 54 (1-12 42 a
sku. Jeden večer se uskutečnil semi- la k přípravě nejlepších mladých i ^ V g ) ’ 6.' t . Kučera — 3,84 (1:13,06 a
nář trenérů všech zúčastněných re- sportovců socialistických zemí na ju- i - i6 ’45)! — g. Bucko — 7,io, l l .  Kůrek
prezentačních kolektivů na téma Zku- niorské mistrovství světa, Světové a — 7,57, 12. I. Surový — 7,83, 13. Jirásek
šenosti z výběru ta lentů a systému Evropské poháry i ostatní mezinárod- — 9,29, 15. Horák — 9,97.
přípravy talentované mládeže ve sjez- ní závody FIS. Ani v reglementu Kombinace: 1. Vlastimil Maxa 10,25, 2.
dových disciplínách. Zvláště diskus- DRUŽBY by tím nedošlo k žádným Konstantin čisťakov 56,04, 3. Dan Ruče
ní příspěvky sovětských trenérů Niko- „ , , , „ , . ra 58,13, 4. Salamanov 83,84, 5. Ipatov
laje Avirina a Michaila Bislise a bul- změnám, nebot všechny závody se (SSSRj n 6,68, 6. Bucko 127,42, 7. jirá-
harského vedoucího trenéra m ládeže i nyní konají podle mezinárodních sek 184,66, 8. Horák 185,13, 9. Kůrek
Simeona Kalčeva přispěly k výměně lyžařských pravidel FIS (IWO), 186,89 b‘
cenných zkušenosti. _  ̂ i když zatím nejsou přihlašovány do Juniorky

Počet účastníků sedmi zemí letošní . , . ., , rTC .
sjezdařské DRUŽBY byl rekordní: 102 mezinárodního kalenda ie FIS. Naši ju- Sjezd (délka tratě 1270 m, převýšení 
osob. Na startu každého závodu bylo nioři a juniorky i m ladí reprezen- 300 m): 1. Hana Pochobradská 50,14, 2.
39jum oru a 38 jumorek. Hostující ze- tanti-sjezdan všech státních socia- Vendula Houdková -  0,54, 4. Poreckino-
mě mohou v každé disciplíně přilila- listických zemí by rozhodnutí o této vá (SSSR) — 0,65, 5. Kormaňáková —
sit maximálně šest startujících, pořá- . ■ soutěže DRUŽBA rádi °’77> 6- Orlovová (SSSR) -  0,80. -  8.
dající země dvojnásobný počet. Sochocká — 1,09, l l .  Tarasovičová —

přivítali již od příštího ročníku, kte- 1 ,25, 13. Krnavcová — 1,61, 14. Kalasová

Čtrnáct medailí čs. reprezentantů rý se bude konat v Sovětském svazu. — i-82-
Prn načp m la d é  s ipzdařp  a s ipzdař-  Jeho t ren é ř i ,  s te jn ě  jako  i t r e n é ř i  Slalom (převýšení 135 m, v obou ko
bro  naše  m ladé  sjezcla ie a S]  ̂  ̂ . , , lech 47 branek): 1. Alina Poreckinová

ky by la  le tošn í  D ružba  velm i  úspěs-  o s ta tn íc h  d ru žs tev  soc ia l i s t ických  ze- 1 :33̂ 54 (44,99 a 48,55), 2. Mihaela Ferao-
^  ná, neboť vybojoval i  c e lkem  č t r n á c t  se s t ím to  p o žad a v k em  zto tožňují .  vá (Rum.)’— 0,03’ (44,91 a 48,66), 3. Zu-

m eda i lí ,  z toho  7 z la tých, j ed n u  stř i-  v š ic h n i  si od té to  zm ěny  s l ibu jem e  zana Kormaňáková — 0,58, 4. Houdková —
b rn o u  a 6 b ronzových .  Nejúspěšně j -  . , ,x „ nDTT« 1,93 (46,45 a 49,02) a Palčikovová — 1,93
ším záv o d n ík em  roč. 1987 byl Vlas- dals i  zvYseni význam u sou teze  DRUŽ- (45)93 a 4gi54j ) 6. Mochylaová (Pol.) —
t im i l  Maxa, k te rý  k ro m ě  sla lomu, kde  BA ve sjezdových  d i sc ip l ínách .  2,61 (47,36 a 48,79). — 8. Pochobradská
na  n ěh o  zbyla  „ jen  s t ř íb rn á ,  z íska l  ANTONÍN HUSÁK — 3,89, 10. Ostárková — 4,91, 11. Hoš-
všech n y  z la té  m eda i le .  Dokáza l  zví- . . . . .  . ková — 5,23, 12. Krnavcová — 5,32, 13.
těž i t  n e je n  ve s jezdu, a le  1 v dvouko- c lcn  m ez in á ro d n i  kom ise  KapuclSno; á ' _  5 72
levém  obřím  s la lo m u  a  v tro jbo j , .  Je- VSL UV ČSTV
ho ledinym přemožitelem se stal Bul- 1 .. . , , . ’ „
har Stefan Salamanov s mezinárodní v ý s l e d k y  d r u ž b y  1987 výšení 295 .m * Jí1, I.b r“ e£  “

, .  . „ „ t. Kormanakova 1:20,35, 2. Mihaela Ferao-mi zkušenostmi ze startu v závodech _ . «■, - c,
s k loubovým i  tyčemi .  Pa tř í  k s la lom ář-  Iuniori Ta “  1,27 ’ 3’. Natal ia QPnalč if  vopvá “  1’64’
ským n a d ě j ím  své zem ě (83,12 FIS Sjezd (délka tratě  1270 m, převýšení f  H°udko™ p  ’ h t  
bodů) .  Výborné  výkony  ve všech  dis- 300 m): 1. Vlastimil Maxa 47,53, 2. Kon- (S&8K) . .  1’93.’ 6‘ P °chobr 'adska 1,9Bj
r in l í n á r h  nndal  i Dan K urpra  a na- stantin Čisťakov (SSSR) -  0,06, 3. Dan 7. Kapucianova -  2,20. -  11. Sochocká
c íp h n á c h  p oda l  i Dan K učera  a. n a  _  i Ipatov (SSSR) _  lf33> _  2,67, 15. Kalasová -  3,80.
dejny zak Bramslav Surový (rocmk 1. ’i,51, 6. Čermák -  1,53, „  7 .
1972). 7 T Kučera — 1^2. 11. Hrdý — 2,29, Kombinace: 1. Zuzana Kormanakova

čs. družstvo děvčat bylo podstatně i 2. Horák — 2,57. ’ 22,27, 2. Natalia Palčikovová 33,53, 3.
uv rnvnanp iš í  npž Inni v Rum unsku  Vendula Houdková 48,27, 4. Pochobrad-
již joni ú sp ě šn á  H an a  P o c h o b ra d sk á  S!inl0m (Přey. š̂en  ̂ 135 m’ v prvním ko- ská 5g 30 5 poreck inová 57,99, 6. Pupiče- jiz  lon i u sp e sn a  n a n a  r u c i iu o ia u s n a  Je 4g ve druhem 48 branek): 1. Stefan . ’ ’ ^  . .  ’ „„
se Zuzanou Kormaňákovou a Vendu- Salamanov (Bul.) 1:28,83 (45,13 a 43,70), vova 68’°7 — U - Kapucianova 122,39, 12.
lou Houdkovou vytvořily dobrý tým. 2. Vlastimil Maxa — 1,36 (46,16 a 44,03), Krnavcová 130,71, 13. Ostárková 147,46,
Jen ve slalomu musely přenechat ví- 3. Dan Kučera — 1,86 (46,49 a 44,2o), 4. 15. Hošková 171,25 b.

9



25 IETÉ JUBILEUM  V ŘÍČKÁCH  X ||||^ |

S K I - I N T E R K R I T É R I U M  #
přehlídkou mládí J J í

Zásluhou Jiskry Ústí nad Orlicí a Slovanu Malá Fatra Žilina od roku 1972 ^  J  ^
se koná SKI-INTERKRITÉRIUM, které je československým žákovským turné ve a
sjezdových disciplínách a pravidelnou součástí mezinárodního kalendáře FIS. ^
V současné době je jednou z osmi oficiálních mezinárodních žákovských sou- M
těží. Navázalo na závody v Říčkách, založené v roce 1963. Osvědčení obětaví Jr v \  fZ
pořadatelé z lyžařského oddílu Jiskry Ústí nad Orlicí oslavili letos čtvrtstoletí w

přehlídky sjezdařského mládí. V této části SKI-INTERKRITÉRIA se na startu f

vystřídali reprezentanti patnácti zemí. j  ř 1 % w

První m ez in á ro d n í  zk u šen o s t i  zde ř ízen ím  ly ža řsk éh o  s t ř e d i s k a  s vy- ¿ f  £' i  l v i  t i
z ískáva l i  s je zda ř i  a s jezdařky ,  k te ř í  bavenou  m ís tnos t í  pro  rozh o d č í  a h la-  M i
se pozděj i  u p la tn i l i  v z ávodech  svě- sa te le  s d o kona lým  te c h n i ck ý m  září-  #  f  1  l |

_ tové špičky. Byli zením. Bylo vybudováno brigádnic- j# f  |  f H  M\
nIn;í. 1 W lrns'  f»J* I 5" 1“  v rekorí n‘ POIroCnl době. Branlslav SurovS m

berger, Jager ses- I tentokrát se z bojfi na Zakletém e reprezentanti*, ve SK1-1NTERKR1-
r y Mogoreovy-Tlal- vrchu uskutečnily přenosy Cs televi- f i J

í aovy' .Wiesf ° va’ 2?. P J^ tože první den pronásledovala
X X  Sarecova, Cistakov, závody velká mlha. V kulturní části rFntn T Trnnciií

z čs. reprezentantů slavnostního zahájení vystoupil sou- 1 J' J
bratři Sochorové, bor scénického tance Sdruženého klu-
C harvátová,  Šoltý- bu p ra cu j íc ích  v Ústí  n a d  Orlicí pod  ková 1:19,49 (40,83 a 38,66), 2. Jana Kr-
sová, Droppová, v eden ím  Evy Veverkové .  Mezi h o s ty  navcová — 0,83 (40,91 a 39,41), 3. Monl-

Krasula,  K ra jňák ,  se s t ry  Uhrovy, Jur- závodů  byl i m ís to p ře d se d a  VSL ÚV ^ m a n o v í ^  / e ?  5 * Kracluková r p ř n
ko a mnozí dalš í.  ČSTV M irko Prokop, p ře d se d a  kom ise  ^ 2 4 2 6  Blahová -  2 47 -  9 Berná

P a r tu  n a d še n ý ch  o b ě tavých  o rgan i -  m ládeže  Pavel  Klapuš a gen. s e k r e t á ř  _  2 i67.’
zá to rů  závodu  vedl  n e jd ř ív e  Luboš Jan  Vedral.
Sedláček a od roku 1981 je v jejich Závodů se zúčastnili reprezentanti ŘÍČKY
čele ing. Zdeněk Maršíček. Společně Dánska, Itálie, Maďarska, Nizozemí, _
s B ohus lavem  Sudou, S tan is lavem  Polska, R akouska ,  R um unska ,  Sovět- ~ák 2-2352 (3912 a 34 50) '2 Jan Holic- 
T láska lem , J iřím Hetf le išem , ing .  F ran -  ského  svazu a ČSSR. k y — 0,34 (39,29 a 34,66) , ’3. ’Dušan Slaš-
t i šk em  Pospíš i lem  a da lš ím i  vytvořil i  ťan — 1,37 (39,42 a 35,56), 4. Janky —
kolekt iv ,  k te rý  za p o d p o ry  s t ran ic -  VRÁTNÁ l i73) 5. Maxa — 2,11, 6. Lebu (Rum.) —
kých, s t á tn íc h  a h o sp o d á ř sk ý c h  orgá-  . 2,77. — Obří slalom: 1. Petr Stejskal
nů  a o rg an iz ac í  o k re su  Rychnov n a d  . ^Zadsi ~iK/r°b r i i Siu ° m: 1’ í f  Ho" 50,04, 2. Jan Holický — 0,58, 3. Dušan 
Kněžnnn a Uq+í  nad  Orlicí k a ž d n rn r -  1Icky 48’74’ 2‘ Marcel Maxa ~  °-45< 3- Slašťan -  1,64, 4. Maxa -  1,93, 5. Trlt-
Kncznou  a Ús ti n ad  Oilic i k azdoroc  petr Stejskal (všichni ČSSR) — 0,57, 4. scher — 2,20, 6. Gronych (ČSSR) — 2,73.
ne  p ř ip rav u je  závody, n a  k te re  d lou- Trinker — 0,89, 5. Trltscher (oba Rak.) — 9 Kopčák — 2 88
ho vzpom ínají  i v š ichn i  z ah ra n ič n í  _  1 ,32, 6. Slašťan (ČSSR) -  1,39. -  8. s ta rš í  žáci _  si a iom: 1 . Branlslav Su-
I lčastníc i  a rá d i  se do Říček v race jí .  Kopčák — 2,72, 9. Janky — 2,77. — Sla- roVý 2:18,85 (40,23 a 38,62), 2. Anatoli]
Při s lav n o s tn ím  z ah á jen í  jub i le jn ího  lom: 1. Petr Stejskal 1:21,46 (39,49 a Lavrov —’ 1,18 (40,71 a 39,32), 3. Jegor
25. ro č n ík u  SKI-INTERKRITÉRIA byli  41.97). 2- Patrik Kopčák 1:22,07 (39,67 a Laptěv — 1,78 (41,64 a 38,99), 4. Jirásek
jeho ne jzas louž i le jš í  č inovníc i  vyzná- 42,48]’ 3- Jan Holill k™ T  í ’29, 4̂r° ’~? , a — 2-64> 5- Mišura — 3,34, 6. Jányš —
n c n án i  n lak p tam i  7a ro zk v ě t  obou 42-45l- 4- Maxa ~  1>60- 5- íanky Zs ich-  3,41. — 7. Kikloš — 4,07, 8. Boššani —m e n a m  p l ak e tam i  za  ro z k v e t  onou ni CssR] _  3 76 6- Tritscher -  4,37. — 5’56 20 Hronec _  6 27 — Obří slalom-
okresů. Závody byly důstojnou osla- 9. Hrnčiar -  5,70. u  BratislavSurovýŠ?38, 2. Boris Hro!
vou 100 let organizované tělovýchovy Starší žáci — obří slalom: 1. Branislav nec (čSSR) — 2 25 3. Anatoli] Lavrov 
v Ústí nad Orlicí a 100 let lyžování Surový 55,00, 2. Radim Kosek (oba ČSSR) _  ? ar  4 Pařák’ — ?'or  5 R Simnn-
V Českých zem ích .  — 3,08, 3. Anatolij Lavrov (SSSR) — lehnér ’(Rak.) — 3,01, 6.’ Jányš — 3,17. —

3,28, 4. Jirásek (ČSSR) — 3,57, 5. R. Si- 7> Kikloš — 3,38, 9. Mišura — 3,62.

ÚSPĚCH CS. REPREZENTANTŮ Z  ^  -  S ^ i k l o T - W  "í
9 Jányš _ 3 88 10 Hronec _' 3  94 _ Blahová 1.13,42 (38,16 a 35,26), 2. Naďa

SKI-INTERKRITÉRIUM skonč i lo  ú- slalom: 1. Brknislav Surový 1:16,98 f etbt eň°ya T  1>24 l39*S.7_ 3' 8a*'
sp ě c h em  m lad ý ch  čs. r e p re z e n ta n tů  (38,78 a 38,20), 2. Anatoli] Lavrov — 1,61 lotta. Morotzová 1,47 (39,54 a 35 35),
a r e p re z e n ta n te k ,  k te ř í  zvítěz i li  ve (39,94 a 38,65), 3. Branlslav Pažák -  k n  7

č t rn á c t i  ze še s tn á c t i  závodů dvoudí l-  2,04 4. J ° 2b| 5 ^ K i k l Z š  Í ° 2  49 -  5,09‘, 9. V e n g l á ř o v á 5,38. -  Obří
n éh o  tu rn é .  Ve V rá tn é  i v Ř íčkách  jen  7 - S? m  8 M išu ra  K-  ? n 2  9 2Rn- slalom: 1 . Renata Blahová 1:00,37, 2. Na
jed n o u  s tan u ly  n a  ne jvyšš ím  s tu p n i  g’ek _  3 04 ’ ’ ’ ’ ďa Šebeňová — 0,65, 3. Eva Erlebachová
vítězů z a h ra n i č n í  r e p re z e n ta n tk y .  By- ' Mladší’ žákyně -  obří slalom: 1. Naďa a Agnes Litterová obě -  0,91, 5. Wahlo-
ly to Lar isa  M aierová  (SSSR) a Raku- Šebeňová 49,72, 2. Radka Koutová — vá (Rak.) — 1,23, 6 Morotzová — 1,38.
š a n k a  Ing r id  S tre i tová  v obřím  sla- 0,61, 3. Sarlotta Morotzová (Maď.) — '■ Koutova 1,40, 9. bamajová
lomu s ta r š ích  žákyň.  Z celkového  poč- 0,66, 4. Erlebachová (ČSSR) — 1,36, 5. ’ ’
tu  49 m eda i l í  ( jednou  byly n a je d n o u  Litterová (Maď.) — 1,78, 6. Samajová s„tarší, f ákya^  ~  r aIalo"?Á rtndrea
civě b ronzové]  z íska l i  Cs. žác i  a žáky- ¡,Css« L  -  W7, 7 Dlahová -  2,45 8. Hoškova 1:23,52 (42,63 a 40,89) 2 Mo-
n p 34 a z ah ra n i č n í  ó řa s tn ín l  n a tn é n t  Venglarova — 2,50. — Slalom: 1. Naďa nika Litmska — 1,41 (43,12 a 41,81), 3.
ne  34 a z an i an ic n i  u c as tm c i  p a tn a c t .  šebeňová 1:22,54 (40,50 a 42,04), 2. Re- Veronika Berná — 1,90 (43,37 a 42,05),

Z československých nadějí se po- nata Blahová — 0,53 (39,71 a 43,36), 3. 4. Weitgasserová — 2,45, 5. Streitová —
chlubil největším úspěchem Branislav Agnes Litterová — 2,38, 4. Morotzová — 2,85, 6. Capitanová (Rum.) — 2,86. —
Surový .  Dominoval v kategorii stár- 2,55, 5. E lrebachová — 3,15, 6. Venglá- 7. Krnovcová — 3,10, 8. Blahová — 3,14,
ších  žáků  ve slalomu i obřím slalomu rová — 3,49, 8. Sošková — 5,78. 10. Karamanová — 3,72. — Obří slalom:
v obou částech soutěže. Z mladších Starší žákyně — obří slalom: 1. Larisa 1- Ingrid Streitová 55,90, 2. Larisa
děvčat dvakrát zvítězily Renata Bia- Malérová (SSSR) 58,50, 2. Ingrid Streito- Maierová — 0,27, 3. Daniela Weitgassero-
hnvá a Naďa Šphpňnvá va (Rak.) — 0,04, 3. Olga Ručovčkinová va ~  °>84> 4- Krnovcová — 1,18, 5. Ru-

p?i TMTRRFRTTffRTTT „ ŘíňRánh (SSSR) -  1,58, 4. Weitgasserová (Rak.) čovčkinová -  1,79, 6. Michelová (CSSR)
P 1 SK -INTERKRITÉRIU v Rickach _  15g 5_ Blahová (čSSR) — 1,94, 6. — 2>29- ~  7- Blahová — 2,36, 8. Rajni-

se vzorný  oddí l  lyžovaní J iskry Ústi wimmerová (Rak.) — 1,96. — 7. Krnav- ková — 2,55, 9. Hošková — 2,64, 10. Li-
n ad  Or licí, nos i te l  s t ř íb rn é  P lake ty  cová — 2,40, 9. L it inská’—’ 3,24, 10. Hoš- tinská — 2,88.
ČSTV, p och lub i l  novým  soc iá ln ím  za- ková — 3,25. — Slalom: 1. Andrea Hoš- JAROSLAV TROUSIL

10



Pohár Špind lerova Mlýna Bezroukůvmemoriál
Na ú sp ě šn o u  t r a d i c i  J u n io rk r i té r i a  n a v áz a l  p rv n í  ro č n ík  m ez in á ro d n íh o  zá- Jednou  z m á la  p ro v ě re k  ěs jun i-  

vod u  o P o h á r  Šp in d l e ro v a  Mlýna ve s jezd o v ý ch  d i sc ip l ín ác h .  Skonč i l  úspě-  o rů  a ju n io re k  v b ěh u  p ř e ď  m ist-  
ch em  čs. r e p re z e n ta n tu  p ř i  ú čas t i  z áv o d n ík u  a z ávodn ic  d ese t i  zemi .  ro v s tv ím  sv ě ta  v A s ia tu  byl již 41.

Na nově  u p ra v e n ý c h  t r a t í c h  k rk o -^v -d 46,34 a 55,94], 2. Antonín Novotný — ro č n ík  B ezroukova  m em o r iá lu ,  k te rý  
n o šsk éh o  s t ř e d i s k a  v sou těž i  m užů  1)05’ f47-04 a 56-29)> 3. Vladimír Vokřál zv o len sk ý  o rg a n iz ač n í  výbor  vzo rně
, , . ,  ----- ~ „ , — 1,48 (47,12 a 56,64], 4. Heřmánek — p ř ip ra v i l  n a  Skalce .  Škoda ,  že se
byl n e ju s p ě s n e j s í  z k u šen y  B ohum ír  1>66f 5. Mrklas (oba CSSR) -  1,80, 6. Nepodař i lo  p ro  h o d n o tn é  závody
Zem an,  k t e i ý  vybojova l  p rv e n s tv í  Kunkela 1,83, 7. Dubovský (CSSR) — z ísk a t  ješ tě  k v a l i tn ě jš í  m ez in á ro d n í
v o b ř ím  s l a lo m u  a s la lom u. V supe r-  2’69’ ,8- Chalamanov [Bul.] — 2,93, 9. soutěž.

o b ř ím  s la lo m u  skonč i l  d r u h ý  za Mar- 3,21?' — Superobří slalom;0’ L ^ a r U n ' v ď  B ezroukův  m em o r i á l  je jed n ím  z
t in e m  Vokatým .  N iejzajímavějš í  boj katý 1:33,48, 2. Bohumír Zeman — 0,24, m á la  m ez in á ro d n íc h  ju n io r s k ý c h  zá-
p ř in es l  „ o b ř á k 11, v n ěm ž mez i  nej-  3. Vladimír Vokřál — 0,69, 4. Zverev vodů v zem ích  so c i a l i s t ic k éh o  spo le-
lepš ím i  č ty řm i  by l  rozd íl  p o u h ý c h  (SSCSR). ~  °-69- 5. Maxa (CSSR] -  0,76, čenstv í .  O rg a n i zá to ř i  le tos  p ř iv í ta l i
13 se t in  seku n d y .  Ze z a h r a n i č n í c h  « H e r S e k  I  i  í?  q I  m ladé  lyža ře  a lyža řky  z B u lharska ,
ú č a s tn ík ů  si n e j l é p e  ved l  V jačes lav  10 Mudroch (CSSR)’ — 155 ’ ’ F in sk a  [TUL], Jugos láv ie ,  NDR, Nor-
Zverev (SSSR), k te rý  v su p e ro b ř ím  1 V  ’ ' s k a - P o l sk a - R akouska  a R um unska ,
s la lo m u  sk o n č i l  č tv r tý  Zeny N e js i ln ě jš ím  k o lek t iv em  by l i  n o rš t í

V sou těž i  žen  z čs r e p r e z e n t a n - Obří slnloin: l. Ivana Valešová [CSSR] jun ioii^ k t e i í  ro zh o d l i  š t a f e tu  v sou~ 

te k  se p o ch lu b i ly  v í tězs tv ím  Ivana  & n 0 0 nvfYÍ" b° j* S m \aáÝmi „ čs r e p re z e n ta n ty
Va lešová v obřím  s la lo m u  a R om ana  ^  Romana W i s S v á  cfsR*! ’122  ^ozd l lea i  / ice a ez  p ů ld r u h é  m inu ty ,
stpiqkainuiá v nhřím  Qiainmn 7 p  vn '■ bRJ ~  1’22 Z je j ich  d ru žs tv a ,  k te re  se z ú čas tn i lo
S te jsk a lo v a  V ^obr im  S lalomu. Ze za- (1:14,62 a 1:07,64], 4. Feraová (Rum.) — MST s ta r to v a l i  Smevn ld  a Skiplrlal
h r a n ič n íc h  u c a s tn ic  s ta la  n a  nej-  2,88, 5. Kolátková (CSSR) — 2,98 6. p b ’ - s ta r to v a l i  sm e v o ld  a  Skje ida l .
vyšším stupni vítězů ve slalomu Bachledová-Szeligová (Pol.) — 3,03, 7. Rrvm z onick zvítězil v patnáctce
Polka Malgorzata Bachledová-Sze- Kormaňáková — 4,60, 8. Schimmerová — jednotlivců před Buchtou a Huškem.
ligová před čs. závodnicemi Koulo- 4-77- 9- Paulovičová (všechny CSSR] -  V závodě juniorek byly úspěšné čs.
vou a Kolátkovou. V Poháru Špind- K  10. Palčikovová (SSSR) -  517. -  reprezentantky, jimž patřila první,
lprnva Mlvna startovali mivži ^onv Slalom: 1. Malgorzata Bachledová-Szell- ctyri místa na 5 km a dominovalyleiova Mlýna startovali muži zeny, gová 1:38)24 [47 50 a 50 74) 2. Dita Kou_ y g f klasickém závodě zví-
juniori 1 juniorky a jsou predpokla- j0vá (CSSR] — 108 148 05 a 51271 3 , p- , v klasickém zavoae zvi
dy, že v p ř í š t ích  ro č n íc íc h  se zú čas tn í  Marcela Kolátková' -  1,12 (48*45a 50,91)‘, t e *lla  S a rk a  J u ^ kova  P°  ^ e m
k va li tně jš í  z a h ra n ič n í  k o n k u re n c e .  4. Kwiateková (Pol.) — 1,40, 5. Vale- výkonu  p ře d  Knížkovou a Radiovou.

PŘFHtFn vÝSTFimn ■ šová (CSSR) -  1.56, 6. Apjoková (Maď.) TVto t r i  z ávodn ice  tvoř ily  i u sp e sn o u
p ř e h l e d  VÝSLEDKU _  lj82j 7_ ste]-skalová — 2,24, 8. Petro- š ta fe tu .  V d ru ž s tv u  NDR chyběly

Muži vá (CSSR) — 2,43, 9. Logulnová — 3,43, ju n io rky ,  k te ré  v Asiagu z íska ly  stř í-
Obří slalom: 1 . Bohumír Zeman 2:34,33 10. Kormaňáková — 3,48. — Superobří b rn é  m edaile .

(1:22,12 a 1:12,41) 2. Jiří Dařilek — slalom: 1 . Romana Stejskalová 1:43,06, Bezroukův m em o r iá l  je i pří lež i tos t í

srh immer ’ nofi rt 21 ví’ a i 1?««°! 7  í  ^ 7 7 7  ° ° r ° í?  k zm ěřen í  sil v m ez in áro d n í  soutěžiSchimmer — 0,06 (1:21,71 a 1:12,88), 4. Kwiatekova — 1,66, 4. Bachledová-Szell- , . .. . , T * i ,
Vokatý -  0,13, 5. Vokřál -  0,77, 6. No- gová -  1,76, 5. Sochocká (CSSR) -  2 10 pro k a te g o r i i  dorostu .  Letos k u p n k la -
votný — 0,89, 7. Kunkela (všichni CSSR) 6. Kormaňáková — 2,23, 7. Loguinová’ — du F i l im onová  po tvrd ila ,  že i v Ru-
— 1,36, 8. Osipov (SSSR) — 1,60, 9. Ve- 2,57, 8. Kováčové — 2,75, 9. Rejmánková m u n sk u  je v ý k o n n o s t  běžecké  disci-
selský — 1,68, 10. Kováč (oba CSSR) — — 3,00, 10. Žákové (všechny CSSR) — plíny  n a  vzes tupu. V závodě  doros ten-
2,01. — Slalom: 1. Bohumír Zeman 1:42,28 3,09. ců vybojoval p rvenstv í  k rem n ick ý
—  ----------------- ------------------------------------------------------------------------------— --------------- -----  Najliš.
■Jf * . •  . |  Jesenný) — 21,7, 5. Pleskač — 37,8, 6.
/  f V A  A  l i l  I I  I V  Janíček (oba TJ Nové Město na Moravě) PŘEHLED VÝSLEDKŮ

W  I d t r l A l F  _  39)2. _  5 km klasicky: 1. Luděk Piv-
7 aiítnawá Vinio nFinoel nFotini. ř c c n  nička 13:47,8, 2. Ondřej Valenta — 0,4, Junioři 15 km klasicky: 1. Terje Sme-
Zajimavé boje  p n n e s l  p ře b o r  CSSR 3 Stanlslav Rezáč (Elitex jablonec) -  vold (Nor-J 48:19,9, 2. Luboš Buchta -

S taršího ž ac tv a  v běhu, k te rý  usp o řá -  14 2, 4. Křupa — 17,9, 5. Pleskač — 25,3, 8,1, 3. Martin Hušek (oba CSSR) — 1:14,0,
da l  vzorný  lyža řský  oddíl  I. s tu p n ě  6. Chlum — 26,4. — Ročník 1974 3 km 4. Skjeidal 1:22,8, 5. Roesaasen (oba
TI RD Teseník na  dnhřp  n ř in ra v e n v rh  volnou technikou: 1 . Miloš Polák (Parti- Nor.) 1:28,7, 6. Rosler (Dukla Liberec)1] KD Jesen ík  n a  do b ré  p ř ip ra v e n ý c h  ^  Ban_ 9; 2_ Romain Ku_ _  2:08,9, 7. Kapusta -  2:16,4, 8. Staněk
t r a t í c h  v H orn í  Lipové 21. a 22. uno- bicina (Jiskra Harrachov) -  1,1, 3. Ja- (°ba CSSR) ~  2:33,8, 9. Krygowski (Pol.)
ra . P a t ř i l  k  význam ným  sp o r to v n ím  kub Verner (Slovan Karlovy Vary) — — 3:12,1, 10. Raabe (Elitex Jablonec) —
u d á lo s tem  zim ního  období  šu m p e rsk é -  12.8. 4. Sulek (Detvianská Hutá) — 22,1, 9:13,9- — 3X10 km volnou technikou: 1
lín niřTocn 5. Havlík (Nové Město na Mor.) — 26,9, Norsko (Smevold, Roesaasen, Skjeidal)

‘ 6. Faltus (Spartak Letohrad) — 29,9. — l.:41:38,5, 2. CSSR I. (Kapusta, Hušek,
Poli tické a s tá tn í  o rg á n y  toho to  5 km klasicky: 1. Pavel Zuzánek (Sokol Buchta) — 1:33,4, 3. Polsko (Krygowski,

ok re su  věnují  rozvoji  tě le sn é  výchovy Horní Branná) 14:47,0, 2. Daniel Arzt — Marcisz, Faktor) — 1:58,0, 4. NDR I.
a sp o r tu  v še s t r a n n o u  péči.  Potvrdilo  7,3, 3. Pavel Dostál (oba RD Jeseník) — [May, Holzberger, Bassi) 2:58,8, 5.
to i p ř i je t í  z ás tu p c ů  o rg an iz ač n íh o  13.5. 4. Kubicina — 14,6, 5. Polák — 24,5, d93RQ Ik Petracb, Čáslavský]
výboru  p ře b o ru  ČSSR vedoucím  ta jem - 6- Havi Ik.JT 28,6, „ . . • ’
níkpm n v  a nřPrlQPrlnn OV IMF Starší zakyne — ročník 1973 3 km vol- Juniorky 5 km klasicky: 1. Šárka Zu-
V Š u m n erk u  Aloisem ŠvédoN nou technikou: L Milena R78lová í SPar '  r Vnková 18;34-7- 2- Iveta Knížková -  3,8,v Šum perku^ Aloisem bveaou .   ̂ tak Vrchlabí) 10:20,7, 2. Táňa Ilenčí- 3. Ivana Rádiová — 15,9, 4. Bucharová

N e juspěsne js im  ú č a s tn ík e m  prebo-  kova (Družstevník Strba) — 5,6, 3. Ha- (všechny CSSR) — 26,0, 5. Hletalaová
ru  byl Luděk P ivn ička  (S p a r tak  Police na Červinková (Sokol Dolní Branná) — (TUL Fin.) — 36,1, 6. Staršia — 52,8, 7.
nad  M etují) ,  k te rý  vybojoval  dva pře- 8,8, 4. Ptáčková (Slovan Karlovy Vary) Dvořáková (obě CSSR) — 1:02,4, 8. Ho-
b o rn ick é  t i tu ly  v ka te g o r i i  ro č n ík u  — 12,2, 5. Brožová (Elitex Jablonec) — ráková — 1:12,5, 9. Pitonová (Pol.) —
1973 v závodě  vo lnou  tec h n ik o u  19,7, 5. Douděrová (JZD Lučany) — 21,8. 1:19,5, 10. Georgievová (Bul.) — 11:23,5.
i k las ickým  stylem. V závodě  žák y ň  klasicky: L.ucie Q7 áQk7 f  — 3 x 5  km volnou technikou: 1 . CSSR I.- -i ínr , ,  i x 1 -i • 13:01,8, 2. Petra Douderova — 9,4, 3. Mi- _ , , no ^
ro č n ík u  1974 volnou tec h n ik o u  jsou léna Řyglová — 110 4 Červinková — (Zurynkova, Rádiová, Knížková) 58:28,1,
dvě p řeb o rn ic e :  Leona Novotná  (Eli- 5 Kobylková (RD Jeseník) — 11,3, 2- NDR L (Oehringová, Gohlerová, Her-
tex Jablonec) a M ark é ta  Červ inková  6. ’ Holíková (Nové Město na Mor.) — mannová) — 1:47,5, 3. Rumunsko I. (Han-
(S p a r tak  V rch lab í) ,  neboť doběh ly  ve 15,8. — Ročník 1974 3 km volnou těch- genová, Bakoová, Tutulanová) — 2:21,2,
s te jn ém  čase.  D louho le tá  čs. r e p re -  nikou: 1. Leona Novotná (Elitex Jablo- 4_ XUL Finsko (Hoelaová, Hamalainenová,
z e n ta n tk a  Milena Ryglová-Chlum ová n e c ) a . Markéta Červinková (Spartak Hietlaová) — 3:58,1, 5. CSSR III. (Star-
m á ú sp ěšn o u  n á s tu p k y n i  ve své dceři ,  Yí0!!1313̂  obe 10:38’2> 3- J°lana Rdzlova šia, Kučerová, Dvořáková) — 4:07,2, 6.

.„1 ~ , . x  , 7  (Jiskra Harrachov) — 0,2, 4. Hauferova ’ ’ ‘
k te rá  se s ta la  p ře b o rn ic i  ve volné ¡JElitex Jablonec) _  o,3, 5. Grofošová Bulharsko I. -  4:36,0.
t ech n ice  a v k las ick ém  sty lu  z íska la  (Nové Město na Mor.) — 3,1, 6. Jana Starší dorostenci 10 km klasicky: 1. 
b ronzovou  m edaili .  Rázlová (Jiskra Harrachov) — 11,6. — Najliš (TJ Kremnica) 34:34,3, 2. Vodušek
s te jn ém  čase.  4 km klasicky: 1. Petra Hrdinková (Šu- (Jug ] — 7 3 3 Kaluzinski (Pol )  

Starší žáci -  ročník 1973 3 km volnou mavan Vimperk] 13:18,8, 2 Anna Grošo- _  ;  1 dorostenk 5 km klasic.
technikou: 1 . Luděk Pivnička Spartak šová — 1,8, 3. Daniela Bílková (Sokol ’ , rn / „ _
Police) 9:03,2, 2. Ján Křupa (Detvianská Dolní Branná) — 20,4, 4. Hauferová — ky; 1- Filimonová (Rum.) 20.46,3, . Ma-
Huta) — 10,7, 3. Ondřej Valenta (Spař- 21,1, 5. Masaríková {Elitex Jablonec) — chaová (Tesla Lipt. Hrádok) 15,9, 3. 
tak Letohrad) — 15,7, 4. Chlum (Sokol 23,3, 6. Brzobohatá (RD Jeseník] — 25,3. Manová (Slavla Dvůr Králové) — 31,0.

11



lyžování pro každého

K volbě vosku a úpravě skluznic |  Mští 4
Fo návodu jak zacházet s novými lyžemi, ošetřovat skluznice, drážkovat y  ^  l i l  ^ * J| | i

lyže, používat správné parafinováni a glidery, odstraňovat vosky a parafíny, ífe »
uveřejňujeme všeobecné pokyny k volbě vosku. Upozorňujeme na důleži- |U
tost vlhkosti vzduchu a zkušenosti s kontaktní úpravou skluznic.

Klíčem k porozumění problemati- jení s novým sněhem při teplotě ko- 8 n B r  ^ fp í
ky voskování je znalost sněhových lem bodu mrazu se přizpůsobujeme \ V  m  O i | l |
podmínek. Vyskytuje se nespočetné všeobecným pokynům na obalech p |  - fp  |  ggrf
množství variant podmínek, daných vosků. Zkušenost ukazuje, že při vy- | | | |  | f r e
sněhovou pokrývkou, teplotou a vlh- soké relativní vlhkosti vzduchu (80 fgS| |  1  | | |
kostí vzduchu Někdy je správně na- až 100%) je nutné použít měkčí T | |
mazat jednoduché, jindy je to velký vosky. Při mazání pr,o klasický styl -lf.-
problém. je často nutné rozhodovat zda po- L

Pro toho, kdo nemá s voskováním užít tuhý vosk nebo klister. K lister ~ ~
žádné zkušenosti, je nejlépe získat použijeme pokud sníh již prodělal
základní poznatky v nejjednodušším proces: tání — mrznutí — tání.
tepelném rozsahu, tj. od — 3 °C níže. Při parafinováni je důležitá tato g f t  lÉ tn u
Není-li stopa zledovatělá, je volba zásada: mixážní tabulka parafínů ■ c H 3 « ř 3 i  i l % i 5
vosku v tomto tepelném rozsahu po- platí pro relativní vlhkost vzduchu
měrně jednoduchá a lyžař brzy po- 60—85 %. Při menší vlhkosti než 60 M  a  1 *  ■ .
chopí souvislosti. Jestliže se někdo procent čteme z tabulky teplotu o | | c l  S l í d í  W l
pokusí o první voskovací experiment 1—2 °C chladnější, při větší vlhkosti
v nejtěžším tepelném rozmezí kolem než 85 °ó o 1 2 C teplejší. Letošní zima přála vyznavačům ly-
bodu mrazu, je pravděpodobné, ze Kontaktní úprava sk uzme žování. Po dlouhé době se dalo opět
zůstane přilepený ve stopě s namrz- Tato metoda^ byla vyvinuta týmem lyžovat nejen na horách, ale ve všech
lými lyžemi. __ _ amerických lyzaru v roce 1982 Od oblastech naší země. Mimořádnou pří-

Za účelem voskování se děli sníh te doby byla použita^ p ii závodech zežitost využít příznivých sněhových 
na tři základní druhy: __ Světového poháru jiz vicekiat.^ Je -podmínek měli i obyvatelé našeho
1. Nový — jemnozrnný sníh. Pada- vhodná pouze pro klasicky zpusoj hlavního města. Tři týdny (konec led-

jící a čerstvý sníh má viditelné běhu. - „ , na a začátek února a první březnový
vločky v rozličných krystalických Princip spočívá ve zdrsněni stou- týden) měli možnost si zalyžovat na 
vzorech. _ Pacd zony skluznice. Tímto postupem kvalitním prachovém sněhu.
Specifická váha tohoto druhu sne- se z povrchu skluznice doslova vy- Zejména o sobotách a nedělích oži- 
hu je nízká cca 100 kg/m3. Tento táhne nespočetné množství malých , všechny okrajové terény Prahy 
sníh obsahuje hodně vzduchu, pod polyetylénových vlásků. Při odpoví- stovkami lyžařů kteří tentokrát ne- 
lyžemi se stlačuje a hladí, není dající struktuře sněhu se v okamzi- -museli vuiíždět za sněhem desítku ki~ 
nutné volit vosk příliš odolný ku odrazu každý tento malý chlou-
proti otěru . __ __ „ P8k zaryje do sněhová podložky, m-ce Ďáblice a zejména Kunratický

2. Starý — stlacaný sníh. Vločky so takzG lyzo nGusmokno. Tato úprava jpo op Qfnlu vítonúinf strGdisku běžka-
pomalu zaoblují, stlačují, vrstva skluznice je nejúčinnější při pada- ^  Všude jste s7 m o h li setkat s celý- 
sněhu sesedává, zhušťuje, zhutňu- jícím nebo čerstvě napadlém vlhkém rodinami vyznavačů lyžařského
je- . „ . sněbu kolem . boda m razu- Lzf J í! sportu. Škoda, že bylo málo praž-
Specifická váha se zvětšuje na aplikovat i pii smíšeném sněhu když skúch lužařskůch oddílů které vuuži- 
150 až 200 kg/m3. Hutnější sníh prší nebo mži, když sníh obsahuje
způsobuje větší otěr vosku, peu- vodu. Při suchém sněhu a pii miz- ^ l y ^ ^ s ^ é  výuce nejširší veřejnosti a 
žíváme Basiswachs (základní) a noucí stopě kontaktní úpiava ztrácí uspořádání náborových závodů pro 
do parafínů mixujeme Dura-Glide. význam. mládež. Taková příležitost, jaká byla

3. Hrubozrnný sníh. Obsahuje nata- Technika broušení: skluznice se letos, je v Praze velmi vzácná.
vená a znovu zmrzlá zrna, ma musí nejprve pečlivě očistit smývá- Snad nejvíce milovníků bílého
hodně vody. čem vosků a do sucha vytřít FIBER- sportu přijíždělo v Praze metrem na
Zmrzlý působí jako struhadlo, vy- l e n EM. K broušení použijeme SWIX- Jižní Město a hlavním východiskem 
zaduje odolné lepive klistry. V _Skir el rskelnv DaDír na tuhé do Kunratického lesa a okolí byla
parafínech je Dura-Glide nejdule- bkiraspei (skelný papa na t stanice primátora Vacka. Velkou vý-
Šitější složkou. dest.coe] nebo breustet prtstro,, prt- obyvatelé. Někteří

Vlhkost vzduchu padne biusny kamen. Stoupaci zónu z nich vyjížděli do pěkných terénů na
Kromě teploty pro volbu vosku je skluznice (mazací okno pod vázáním lyžích přímo od svý ch domovů. Čilý 

důležitá také vlhkost vzduchu. Může v delce 30~ 50 cm) brousíme stale lyžařský ruch dokumentují i naše 
se stát zejména při parafinováni, směrem od špičky k patě. Prach, obrázky z kunratického lesa. 
že tento faktor je důležitější než vzniklý broušením, odstraníme a pře- 
teplota. broušenou zónu ošetříme voduodpu- |

Vlhkost vzduchu (relativní) měří- divým prostředkem SWIX-Sarajevo. 
me hydrometrem. Obecně lze říci, Tento ochranný prostředek lze na- ‘ žl x
že měření vlhkosti je méně přesné hradit silikonovou tekutinou, není ‘
než měření teploty. Pro náš účel ale však tak trvanlivá. Poslední operací
není třeba žádná velká přesnost, po- je řádné vytření ošetřené skluznice I  | f s  P
třebujeme spise přibližný záchytný FIBERLENEM. Několik minut potom ‘ ‘ % j f  §
bod, od kdy je vzduch výrazně su- je třeba nechat skluznici vyschnout. f |  ¿A Jfe
chý a od kdy výrazně vlhký. Při Neošetřená přebroušená skluznice J l l IP  - ’1Ínr
zvláštních klimatických podmínkách má sklon k namrzáníl! v. r Wm Mm
s vysokou vlhkostí vzduchu ve spo- Iug. JAN ŽÁK I h h P ^  & I I  |



ČÚV ČSTV. O jejím  ú sp ě šn é m  průbě -  ¡ 1 1  ! . ^¿L J  W T  . ■' - > :laj B f c x f f l t l ť
■ .  ̂ ' s ; ' '

Přehled nejúspěšnějších startuji- Jizerská padesátka i v letošním roce měla největší účast ze závodů. Ligy dálko-
cích v jednotlivých závodech: vých běhů — 6276 startujících (Foto P. Riedl]

Jablonecký maratón: 1. Straník 2:15:44,

— 47rsn 3k Beran — ̂ l ^ ^ M a c h ^ o b a  gustinová — 5:47, 5. MachaČová (Kovo _  muŽÍ: i. Beran (Elitex Jablonec)
Elitex Jablonec) — 4:53,’5. Blažek (RH L! de^ Sa?:-) — 8:55> 6- Houžvičko- 750 2 Vejnar (Ski Jilemnice) 630,
Jablonec) — 5:53, 6. Jirásek (Spartak Vd lbkl jiiemmcej 9:39. 3 Hoffmann (Ejjtex Jablonec) 550, 4.
Police) — 8:48. — Zeny (20 km): 1. Har- Jesenická sedmdesátka: 1. Beran Jirásek (Spartak Police nad Metují) 
cubová (Ski Jilemnice] 1:20:27, 2. Káli- 3:52:48, 2. Žalčík (RD Jeseník) — 6:59, 3. 510 _  Ženy 1 Všetečková (T)
bánová (Sokol Nová Paka) — 21 s, 3. Maras (ČH Prešov) — 15:05, 4. Břinčil .v*' Q„Q „ ' g. , ,, Q — „
Suchánková (RH Jablonec) — 52, 4. Au- _  15:54, 5. Cieslar (V§B Ostrava) — JícinJ 3/8 D., 2. Šimkova 3bb, 3.
gustinová (Ski Jilemnice)— 1:08, 5. Blaž- 19:35, 6. Tempír (Sokol Štíty) — 21:01. — Beranová (obě Spartak Police nad
ková (Spartak Police) — 1:55, 6. Černá ženy (35 km): 1. Bouchalová (Lok. Česká Metují) 227, 4. Pokorná (VS Praha)
(Ještěd Liberec) — 3:22. Třebová) 2:25:57, 2. Brokešová — 8:47, 2go

Březinská padesátka: 1. Beran 2:50:02, 3- S ^ V Š B  Ostrava) Pouze p a tn á c t  m užů a devět  žen  ab-

n e ^ í T r s t u d e n e c 6)™—C13-47 ^ ^ d r  ^ u -  ráková ÍRH Olomouc) — 14:09, 6. solvovalo p ře d e p sa n ý c h  p ě t  závodů,
l i l  (ŽĎAS žďár nad Sáz ) -  14:58 5. Ondráčková (VŠ Praha) -  14:29. p o t řeb n ý c h  k h o d n o c en í  v celkové
Hoffmann (Elitex Jablonec) — 15:08, 6. Po řad í  Ligy dá lk o v ý ch  b ěh ů  1987 k las if ikac i .
ing._ Janáček (Spartak Hlinsko] — 20:05.
— Zeny (20 km): 1. Augustinová 1:27:05,
2. Blažková — 4:55, 3. Beranová (Spar
tak Police) — 8:05, 4. Ehrenbergerová 9L m __  ■ r  n  W r
(Mars Svratka] — 9:25, 5. Všetečková ®  t í k  1 %  ■  J I  f u
(TJ Jičín) — 10:20, 6. Bruzenbauchová W  I v  I #  I  l i l  I  C w  M *
(Lok. Česká Třebová) — 14:15. "

jizerská padesátka — výsledky byly Tělovýchovná jednota Janské Lázně se může pochlubit lyžařským oddílem 
uveřejněny v 3. čísle Lyžařství. s  bohatou tradicí. V minulosti vychoval řadu závodníků a závodnic ve sjezdo-

Orlický maratón- i  Beran 1-21-47 2 vÚch disciPlínách> kteří patřili mezi nejlepší v naší vlasti. Mnozí z nich končili
Vejnar — 8:33, 3 Jirásek — 10:22 4 ’ Ju- úspěšnou sjezdařskou kariéru jinde, ale pravidelně se vracejí do Janských
nek — 11:40,’5. Hoffmann — 11:42, 6. Lázní na setkání (tradiční Rendez-vous), aby znovu změřili své síly. V poslední
Bohatý (Ještěd Liberec) — 12:34. — Ženy době se oddíl zaměřil na získání talentovaně mládeže.
(20 km): l. Kalibánová 1:19:24, 2. Sten- Podařila se mu v letošní sezóně pozoruhodná akce. Na počest 100. výročí
carová (PF Hradec Králové) — 38 s, lyžování v českých zemích se zapojil do soutěže O nejaktivnější lyžařský od-
3. Slaninová (Sokol Nová Paka) — 1:49, ^  a připravil seriál deseti závodů pro mládež, při jehož pořádání se vystří-
BeranovťL — 4-09^ 6 Benešová riiskra dalV všechny oddíly a odbory, mezi nimiž nechyběli ani šachisté a odbíjen-
Machov] — 4-25 ’ káři. Celkem startovalo 693 chlapců a dívek a akce nového vedení oddílu byla

velmi úspěšná. V kategorii dětí z mateřských škol zvítězila Z. Vojtěchová, 
Krušnohorská padesátka:  i. Beran dcera ms Jana Vojtěcha, ze žáků 1. a 2. třídy I. Adamová a D. Erlebach, 3. a

2:40 41, 2. Mach — 1:01 3. Mika (Lok. třídy M. Duda a L. Kornjeldová (dcera ing. Jiřího Kornfelda), 5. a 6. třídy
reci — 5-31 5 veíňar — 6-19 6 Kartú- D• Zelenka a K■ Kábrtová, 7. a 8. třídy M. Košťál a S. Říhová. Při jinálovém
šek (Ještěd’ Liberec) — 6:21.’ — ^ženy závodě nechyběli ani zástupci MěstNV a MěstV NF a TJ, při žádném z deseti
(25 km): 1. Suchánková 1:34:57, 2. Ho- závodů diplomy a upomínkové ceny. Upomínkové dárky si zasloužili i nejobě-
rová (VS Praha) — 8:51, 3. Valešová tavější organizátoři Lída Zelenková, Naďa Doskočilová a ing. Václav Němec.
(PF Hradec Králové) — 10:22, 4. Kalibá- Čilý ruch při závodech ukazuje snímek S. Ondráčka.
nová — 11:15, 5. Slavíková (Sokol Nová 
Paka) — 15:02, 6. Pařízková — 15:30.

dominoval i ve čtvrtém ^ročníku Ligy



•  MISTROVSTVÍ ŠVÝCARSKA ve těži žen Steveninová za 2:11,64 před •  MATEJA SVĚTOVÁ se stala mis-
sjezdových disciplínách měla na pořa- Compagnoniovou — 0,09 a Marzolao- tryní Jugoslávie v obřím slalomu na
du soutěže mužů v Lenku, ženy závo- vou — 0,16. V superobřím slalomu vy- závodech v Rogle časem 2:23,36 před
dily v Brigels. Ve sjezdu mužů zvítě- bojoval prvenství Sbardellotto v čase Dežmanovou — 0,74 a Lesjakovou —
zil Mahrer za 2:00,12 před m istrem 1:40,63 před Tomasim — 0,19 a Ghi- 3,27.
světa Můllerem — 0,93, Cathomenem donim — 0,60, ze žen Marzolaová za * V SUNNE na mistrovství Švédská 
-  1,76, Kernenem 2,21, Schulerem 1:18,58 následována Delagoovou — v obřím slalomu mužů zvítězil Larsson

— 2,55 a Heinzerem — 2,59. V obřím 0,17 a Steveninovou — 0,43. za 11:58,33 před Sundqvistem — 0,54
slalomu se stal m istrem Zurbriggen $ V MISTROVSTVÍ USA v Cooper a Holmgrenem — 1,23. Titul m istryně
v čase 2:42,75, následován Gaspozem Mountein ve slalomu mužů zvítězil vg slalomu vybojovala Rosenqvistová

0,28, Pierenem 0,85, Locherem Ormsby časem 1:37,77 před McGra- časem 1:33,46 před Andersenovou —
— 1,01 a Knorim — 1,16. Ve slalomu them — 0,19 a W illiamsem — 1,58, o,45 a Kristofferssonovou   1,23.
vybojoval prvenství Frommelt [Licht.j v závodě žen McKinneyová za 1:35,04 FIN VEIJO HÁMÁLAINEN vybo-
za 1:37,38 před Knorim - 1 ,1 7 ,  Déle- před Twardokensovou -  0,40 a Knigh- joval prvenství v tradičním dálko-

zem 7 ^ '  Ploroennew í ’28 a 1 ? ' t0V0U ~  1)76- V obřím slalomu byl vém běhu F inlandia Hiihto [75 km)
mou [NSR) — 2,20. V kombinaci bylo první McGrath v čase 2:05,19 před volnou technikou za 3-38-00 nřed

F0fai ' , „ na ,Vedn0Uí ‘?  J?S*ech»: 1- A1C°: Wansem -  W 1 a . shawem ~  2'2V e SvéS? o! Blomqvistem Í  3 0 T a
la 68,10, 2. Oehili 81,74, 3. Lochci žen Armstrongově za 2.15,41 p ied Perssonem __  26,0. Další pořadí: 4.
93.29. — V soutěži zen ve sjezdu zví- Madsenovou — 0,22 a Twardokenso- Mááttá [Fin ) — 1-32 5 Balland
těžila Walliserová v čase 1:51,67 před vou — 0,71. V superobřím slalomu se rpr i _  1:34J 6 Kortilainěn [Fin )
Figiniovou — 0,43, Speschaovou — stal m istrem Shaw časem 1:36,14, ná- _ 2.d0 7 Fargeix [Fr 1 2-47 8 Ka-
2.29, Zurbriggenovou — 2,34 a Ehra- sledován Lewisem — 0,29 a Ricken- širski ÍSSSR1 __  3-09" 9 Ramstadt
tovou — 3,13. V obřím slalomu se sta- bachem — 0,40, v závodě žen vybo- rgvéd ) _ 3-36 10 " Grand fFr 1 _
la m istryní Schneiderová za 2:28,82, jovala m istrovský titu l Fletcherová za 4.43
následována Walliserovou — 2,67, Fi- 1:37,31 před Armstrongovou — 0,44 a TT6f MAT17r. TT„
giniovou -  2,77, Gadientovou -  4,02 Pillingerovou -  0,61. .  JIM MALEC zvítězil ve dvou za-
a Zurbriggenovou -  4,50. Ve slalo- 8 ’ v0^eah. Evropsk«tlo p0J« ru  skokanu
mu vybojovala prvenství E. Hessova (— --------------------------------------------------, ^ “ ^ 3  S  z a ^ k o fy  I M a
časem 1:29,62 před Schm idhauserovou ce získal 22b,3 skoky lub a
— 0,25, Schneiderovou -  1,25, Gru- j t .  L m„ „ ? UÍ »»7 Mbwborn (USA)
nigenovou -  1,71 a M. Hesšovou -  .W B  
2,73. V kombinaci získala dalši mis- C g  2í 5'? ( | E' J93l I:add Wiegelem
trovský titu l Walliserova se 62,10, '  W  '  J L  £  l Rak- 21„4,'3 ,  í 02-*® " >  aSC„?USte'
následována Speschaovou 111,36 í  - ď » '  * I S  W H  r
Bernetovou 153,46 b. H  W  S í T T ,  b>?° P°radl: L “ aled«ay 225,6 [87 a 85 , 2. Persson Nor.

© MALGORZATA MOGOREOVA - áĚkJM ■  224,1 [84 a 84,5), 3. H irner 220,2
-TLALKAOVA se stala m istryní Fran- C l l C l f n  (83, 5 a 84,5), 4- Resch (°!ba Rak.)
cie ve slalomu časem 1:33,74 před J S  g j  B f l  219,9 [84 a 83,5), 5. Troen [Nor.)
svou sestrou D. Mogoreovou-Tlalkao- IgF w W  ^ E a  H  H T 1  216,8 (86 a 80,5).
vou ~  0,20 a Freiherovou — 0,32 Ve v  g4 r q Cn ÍKU VASOVA BĚHU
sjezdu zvítězila Merleova za 1:29,92, na trati 89 km, který se běžel kla-
nasledovana Cruceovou -  0,27 a Pon- sickým stylemj zvítgzil gvéd Anders
sovou — 1,59. Druhy m istrovsky titu l # VE SVĚTOVÉ BEZECKÉ LIZE — Larsson za 4:20:20 před svými kra-
vybojovala Merleova v obřím slalomu Worldloppet v kanadském závodě Ga- jany O. Blomqvistem — 4,0 s, E.
časem 2.39 90 před Bouvierovou tineau 55 na trati 42 km zvítězil Svéd Danielssonem — 8,0, Ohlanderem —
0,16 a M. Mogoreovou-Tlalkaovou — q  Blomqvist v čase 2:08:39 před Nory 15,0 a A. Blomqvistem — 1:04. Šestý
l ' 22. a stala se take^ m istryni v kombi- Aabym — 2:06 a Aalandem — 2:07. doběhl Fin Juha Mieto se ztrátou
naci. Ve sjezdu muzu zvítězil Alphand Další pořadí: 4. Persson (Svéd.) — 1:43, následován Hanssonem (Švéd.)
za 1 :26,77, následován Verneretem — 2;49j 5 Thierstein (švýc.) — 3:14, 6. — 1:51, Grůnenfelderem (Švýc.) —
0,18 a Reyem 0,21. V obřím sla- Unsgaard (Nor.) — 3:21, 7. Hassis 1:52, Hassisem — 1:53 a O. Daniels-
iomu se stai mistrem Tavermer ca- (gvéd.) — 3:39, 8. Flones (Nor.) — sonem (eba Svéd.) — 2:02.
sem 2:36,55 před Noviantem — 0,69 3 .54  ̂ g_ Grúnenfelder (Švýc.) — 5:09, © V EVROPSKÉM POHÁRU ve sjez-

první^P ieri v ča se ' 1^7  gV* následo 10‘ Zipfel [NSR  ̂ — 5:23' — V Ameri'  dových disciplínách v soutěži mužůprvní Pien v čase l .„ /,9 l nasledo can Birkebeiner v Cable (USA) na tra- ve sjezdu v Lenzerheidu zvítězil Hu-
Vtilln w Se r™ ) ■ .°’28 a M°us ele™ ti 44 km vybojoval v závěru prvenství ber (NSR) za 1:47,88 před Švýcarem

0,59, v kombinaci zvítězil Alphand. gvýCar Hallenbarter za 1:54:53,5 před Bessem — 0,16 a Američanem Ricken-
o GUNTHER MADĚR se stal mist- Nory Sjulstadem — 0,2, Unsgaardem bachem — 0,37. Ve stejné disciplíně

rem Rakouska ve slalomu časem — 0^  a Aalandem — 9,4. Pátý byl ve Valloire byl první Švýcar Plochin-
1:42,98 před Kohlbichlerem — 0,40 a Švéd Hassis — 56,2, následován Zip- ger časem 2:06,77, následován Kana-
Tritscherem — 0,75. V obřím slalo- felem — 56,4, Flonesem — 58,7 a ďanem Moarem' — 0,31 a Bessem __
mu zvítězil Nierlich za 2:54,66 násle- Švédem A. Blomqvistem — 3:01,4. — 0,45. — V soutěži žen v prvním sla
dován Maderem — 1,44 a Štočkem — V Lahti v závodě na 75 km bylo po- lomu v Sorenbergu vybojovala prven-
1,56, v superobřím slalomu vybojoval řadí: 1. Hamáláinen (Fin.) 3:38:00, 2. ství Švýcarka Grůnigenová v čase
mistrovský titu l Stock v čase 1:43,34 O. Blomqvist — 3,0, 3. Persson (oba 1:29,91 před Švédkou Glasserovou-
před Strolzem — 0,35 a W irnsberge- Švéd.) — 26,0, 4. Máattá (Fin.) — -Bjernerovou — 0 15 a svou krajan-
rem — 1,17, v kombinaci Riedelsper- 1:32, 5. Balland (Fr.) — 1,34, 6. Ko- kou M. Hessovou — 0,32. Ve druhém
ge i. V soutěži žen ve slalomu se sta- tilainen (Fin.) 2:16. slalomu byla první Monika Hessová
la m istryni Steinerova časem 1:35,25 © MARKUS WASMEIER po úspěchu za 1-2779 následována Švvcarkou
před Ladstátterovou — 1,23 a Strob- v obřím a superobřím slalomu vybojo- “ úderovou -  10? T  Rakušankou
lovou 1,28, v obřím slalomu Wol- Val třetí titul m istra NSR ve sjezdu „ , ’ c
fová za 2:26,73 následována Ederovou v Pfronten, kde zvítězil za 1:19,64 před Salvenmoserovou —- 1,14. — V obnm
— 0,49 a Kinshoferovou-Guthleinovou Zehentnerem _ 1,46 a Kraussem _ slalomu ve Schwyzu zvítězila Švédka
— 1,23, v superobřím slalomu Wolfo- 4 47, y  soutěži žen se stala m istryní Aeijáová časem 2:21,41 před svou kra-
vá v čase 1:38,63 před Kinshoferovou- Kiehlová časem 1:24,71, následována jankou Nilssonovou — 0,42 a Raku-
-Gůthleinovou 1,31 a Kirchlerovou Mosenlechnerovou — 0,90 a Dedlero- šankou Růfovou — 1,08.
— 1,37, v kombinaci Ederová. vou — 1,03. © ZÁVOD AMERICKÝCH DVOJIC se

•  V MISTROVSTVÍ ITÁLIE ve sjez- © MISTREM KANADY ve sjezdu se konal ve švédském Dommarretu na
dových disciplínách ve slalomu zvítě- stal Stemmle časem 1:08,37 před Boy- trati 12 km zvítězili Švýcaři Fáhn-
zil Giorgi za 1:39,63 před Pramotto- dem -  0,30 a Shaverem -  0,59. V ob- drich—Grúnenfelder za 33-15 nřed
nem — 0,12 a Grigisem 0,35, ze žen řím slalomu zvítězil Villard za 2:07,82 e , , v  . . .  , . 1
Magoniová v čase 1:35,55 před Meri- před Readem — 0,26 a Grossmanem SvedY Kohlbergem a Erikssonem
ghettiovou — 0,95 a Luccovou — 1,96. — 0,90. V soutěži žen ve slalomu vy- 4,3 S- Další pořadí: 3. Wassberg
V obřím slalomu se stal m istrem To- bojovala m istrovský titu l Klotzová (Švéd.)—Harvey (Kan.) a Mogren—
masi časem 2:31,47 před Pramotto- v čase 1:25,97 před Mc Kendryovou Ottosson (Švéd.) obě dvojice — 4,0,
nem — 0,54 a Tonazzim — 0,67, v sou- — 0,19 a Lussierovou — 0,54. 5. Prokurov—Sachnov (SSSR) — 5,0.

14



S v ě t o v ě  p o h á r y
Jen Švýcarka Maria Walliserová a Finka Marja Matikainenová obhájily V B ;  "

prvenství ve Světových pohárech z loňského ročníku. Walliserová zvítězila |  |
ve sjezdových disciplínách s 269 body a sedmibodovým náskokem před svou jW W y  s' ,
krajankou Schneiderovou. V soutěži mužů po dvouleté přestávce vybojoval J F  M ß ß

opět velký křišťálový glóbus Pirmin Zurbriggen (Švýcarsko) s 339 hody d Ě '*  ■£
před obhájcem trofeje Girardellim (Lucembursko) 190 a Wasmeierem (NSR) Í |||r  ^

Nor V eg ard  Opaas je novým  víte- 0Ijří slalom 20. ledna v Adelbodenu (IIP  x ,
a n t a m i  [převýšení 376 m, v obou kolech 52 bra-

zem  Světového^ p o h a i  c n e k ); i. zurbriggen 2:32,82 [1:16,83 a Švýcarka Maria Walliserová obhájila
s 218 body, n á s led o v á n  a u sá n y  i :i6,99], 2. Gaspoz — 0,61 (1:17,06 a prvenství ve Světovém poháru ve
Viettorim 192 a  F e ld e re m  1 • ‘ 1:17,37), 3. Stenmark — 0,89 (1:17,50 a sjezdových disciplínách z loňského
h á jc e  SP F in  M atti  N y k a n en  sk o n č i l  i:i7,21), 4. N ierlich — 0,93 (1:17,28 a ' ^oku
šestý .  1:17,47), 5. Strolz — 1,29 (1:18,17 a

Ve Světovém  p o h á r u  s d r u ž e n á ř ů  1:16,94), 6. Wasmeier — 1,46 (1:17,85 a
n a s to u p i l  na  t r ů n  m is t r  svě ta  Nor 1:17,43), 7. Wörndl a Cižman (Jug.) oba 5. pfaffenbichler — 2,08, 6. Cigolla (It.)
T n rh io rn  L oekken  se 146 body  p ře d  ~  i-74- 9- Erlacher (It.) -  1,90, 10. _  2,19, 7. Belczyk -  2,22, 8. Mahrer -
i o r b jo r n  EOeKKen se XJO Duay p Sundqvist (Svéd.) -  2,10, 11. Wenzel 2,24, 9. Tomba -  2,31, 10. Huber -  2,39,
loňským  d rž i te le m  t ro fe je  H e rm an -  (Licht ) _  2,19) 12. Eder (NSR) -  2,26, n .  Niederseer -  2,47, 12. Mair -  2,51,
n em  W ein b u ch e m  (NSR) 1U0 a Svy- 13- pramotton (It.) — 2,40, 14. Gaidet 13. Maděr — 2,57, 14. Ghidoni (It.) —
c are m  K em pfem  90 b. — 2,58, 15. Hangl — 2,79. 2,62, 15. Widgruber — 2,84.

Běžci mají nového vítěze ve švé- Sjezd 25. ledna v Kitzbiihelu (délka Sjezd 7. března v Aspen (délka tratě 
dovi Torgny Mogrenovi se 115 body tratě 3510 m, převýšení 860 m): 1. Zuř- 3255 m, převýšení 792 m): 1. Zurbriggen
před jeho krajany Wassbergem 98 briggen 1:58,06, 2. Resch (Rak.) — 0,73, 1:47,29, 2. Mahrer — 0,05, 3. Alpiger —
a nhháirpm prvenství Sváném 83 b 3- Müller -  °>77> 4- Wirnsberger — 0,78, o,75, 4. Mair -  1,28, 5. Girardelli -  1,29,
3 °bí ? l 361?  5- Heinzer -  0,84, 6. Wasmeier -  0,90, 6. Steiner -  1,63, 7. Höflehner -  1,69,

t>ezkyn obhájila prvenství m s 7_ stock _  1 g6j 8. Höflehner (Rak.) — 8. Heinzer — 1,72, 9. Lewis — 1,84, 10.
rýně světa na 5 km Marja Matikai- 1 ^ 8 , g_ Alpiger — 1,35, 10. Mahrer Belczyk — 1,88, 11. Wirnsberger — 2,00,
nenová (Finsko), následována so- (švýc.) — 1,42, 11. Boyd — 1,59, 12. 12 . stock — 2,02, 13. Oehrli [Švýc.) —
větskou reprezentantkou Rezcovo- Cathomen (Svýc.) — 1,65, 13. Steiner — 2,24, 14. Pfaffenbichler — 2,25, 15.
vou-Romanovovou 97 a Norkou Dahl- 1,80, 14. Rupp (Rak.) — 1,81, 15. Sbar- Fahner (Svýc.) — 2,41.
moovou 95 b dellotto — 1,96. Superobří slalom 8. března v Aspen

7 ř p c ^ n s lň v p n s k v r h  rpnrpzentantů Slalom 25. ledna v Kitzbiihelu (pře- (délka tratě 1131 m, převýšení 594 m ): 1.

bvi S d S i mistr světa Tí h  výšení 162 m> V prVním k°le 57’ V6 drU~ Zurbriggen 1:37’38' 2‘ Pramotton -  0,79,pyl nejuspesnejsi mistr světa Jin  hém 56 branek); 1. Križaj 1:41,84 (48,82 3. Roth (NSR) — 1,56, 4. Stuffer a Erla-
Parma, který skončil v soutěži sko- a 53,02), 2. Berthold >(Rak.) — 0,08 (49,45 eher oba — 1,65, 6. Hinterseer — 1,70,
kanu devátý se 129 body. Sdruženář a 52,47), 3. Bittner — 0,12 (49,31 a 52,65), 7. Stock — 1,73, 8. Tomba — 1,84, 9. Ma-
Ján Klimo je šestnáctý s 23 body, 4. Nierlich — 0,30 (50,05 a 52,09), 5. der — 1,98, 10. Marxer (Licht.) — 2,17,
nejvíce bodující běžkyně Jebavá Gstrein (Rak.) — 0,50 [49,74 a 52,60), 6. ll. Wirnsberger — 2,18, 12. Heinzer —
s osmnáctí body 24. a ze sjezdařek Stenmark — 0,55 (49,00 a 53,39), 7. 2,50, 13. Renoth (NSR) — 2,55, 14. Marti
L enka  K ebrlová  54. s d v a n á c t i  body. 3tr(^ z (k a — ° ’68’18- 9nSp?AT — ,°’80’ (3vyc‘) — 2’76’ Tauscher (NSR) —

9. Kohlbichler — 1,16, 10. Wenzel — 2,90.
cirwníwi?  nrcrrPTíMv 1,37, 13- MoSel [Er.) — i .59. 12- McGrath Sjezd 14. března v Calgary (délka tra-
b jh zu u v t ,  d i s u i f l i i m í  _  ig5j 13_ pfeifer (Rak.) _  2,10, 14. tě 2953 m, převýšení 786 m): 1. Müller

„. Orlainsky — 2,16, 15. Edalini (It.) — 1:44,32, 2. Heinzer — 1,83, 3. Mahrer
Muzi 2,29. — 1,86, 4. Alpiger — 1,92, 5. Boyd —

Obří slalom 13. ledna v Adelbodenu Kombinace v Kitzbiihelu: 1. Zurbrig- 2,01, 6. Stock — 2,38, 7. Wildgruber —
(převýšení 376 m, v prvním kole 55, ve gen, 2. Wenzel. 2,74, 8. Skaardal (Nor.) — 2,77, 9. Sbar-
druhém 52 branek):  1. Zurbriggen (Svýc.) Slalom 14. února v Marksteinu (převý- dellotto — 3,66, 10. Höflehner — 3,18, 11.
2:43,23 (1:24,77 a 1:18,46), 2. Girardelli  šení 155 m; v prvním kole 60, ve dru- Zurbriggen — 3,35, 12. Oehrli — 3,37, 13.
(Luc.) — 0,11 (1:25,76 a 1:17,58), 3. Strolz hém 62 branek):  1. Stenmark 1:36,39 Stemmle (Kan.) a Niederseer oba — 3,39,
(Rak.) — 0^23 (1:25,66 a 1:17,80), 4. Sten- (48,25 a 48,14), 2. Bittner — 0,08 (48,30 15. Belczyk — 3,67.
mark (Svéd.) — 0,58 (1:25,68 a 1:18,13), a 48,17), 3. Maděr — 0,20 (47,90 a 47,69), Superobří slalom 15. března v Calgary
5. Wörndl (NSR) — 0,85 (1:26,35 a 4. Cstrein — 0,33 (48,83 a 47,89), 5. (délka tratě  2151 m, převýšení 624 m):
1:17,73), 6. Hangl (Svýc.) — 1,12 (1:25,08 Köhlbichler — 0,38 (48,77 a 48,00), 6. Gi- 1 . Girardelli 1:37,16, 2. Zurbriggen —
a 1:19,27), 7. Stuffer — 1:41, 8. Was- rardelli  — 0,41 (48,79 a 48,01), 7. Gero- o,29, 3. Stock — 0,61, 4. Erlacher — 0,78,
meier (oba NSR) — 1,52, 9. Mayer (Rak.) sa (It.) — 0,42, 8. Križaj — 0,53, 9. Roth 5. Eder — 0,88, 6. Hinterseer — 1,56, 7.
— 1,88, 10. Camozzi a Erlacher (oba It.) (NSR) — 0,56, 10. Benedik — 0,68, 11. Maděr — 1,88, 8. Renoth — 1,92, 9. Weri-
oba — 2,03, 12. Hinterseer (Rak.) — 2,43, Petrovič (oba Jug.) — 1,08, 12. From- zel — 2,20, 10. Hangl 2,22, 11. Heinzer
13. Gaidet (Fr.) — 2.60, 14. Bürgler melt (Licht.) — 1,18, 13. Lindqvist _  2,37, 12. Oehrli — 2,77, 13. Marxer —
(Svýc.) — 2,64, 15. McGrath (USA) — (Svéd.) — 1,24, 14. Berthold — 1,31, 15. 2,82, 14. Ghidoni — 2,91, 15. Müller —
2,81. Wasmeier — 1,34. 3,03.

Sjezd 17. ledna ve Wengen (délka tra- Obří slalom 15. února v Todtnau (pře- 
tě 4130 m, převýšení 1082 m): 1. Was- výšení 400 m, v obou kolech 51 branek):  Zeny
meier 2:29,62, 2. Alpiger — 1,09, 3. Hein- 1. Zurbriggen 2:38,95 (1:19,96 a 1:18,99),
zer (oba Svýc.) -  1,55, 4. Sbardellotto 2. Girardelli -  0,21 [1:20,64 a 1:18,52), Sj5zd ^  Ied!ia Z e Pf™nteau t d| í k.a
(It.) -  1,64, 5. Müller -  1,68, 6. Mahrer 3. Wasmeier -  0,32 (1:20,78 a 1:18,49), trate, 2f2| 0 . m * 579 m ) ‘ 1: Flg1'
(oba Švýc.) -  1,75, 7. Wirnsberger -  4. Erlacher -  0,93 (1:20,90 a 1:18,98), n\ova (j>vyc-) f ' 2’i rMoSen eChnnerr°n'
I,  77, 8. Pfaffenbichler (oba R a k . ) - 1 ,8 2 ,  5. Tomba -  1,06 (1:20,72 a 1:19,29), 6. ya (1NSR) — 0 09, 3 . Walliser.ova — 0,o0,
9. Zurbriggen -  1,93, 10. Niederseer Pramotton -  1,44 (1:20,81 a 1:19,58), 7. 4- Haasova (° b® L ~  J ' , ®  '
(Rak.) — 2,00, 11. Boyd (Kan.) — 2,28, Gaspoz — 1,80, 8. Stenmark — 1,89, 9. gova  ̂ 0/73 6. kiehlova 0 91 7 Wies
12. Brown (USA) — 2,34, 13. Stock (Rak.) Mayer — 1,90, 10. Pieren (Svýc.) — 1,95, ie r° va tvš,echny c0,92.’ 8-. Qaltte_
— 2,44, 14. Wildgruber (NSR) -  2,45, 15. 11. Strolz -  2,22, 12. Eder -  2,25, 13. ova (Fr.) -  1,19, 9 Savijarviova -
Steiner (Rak.) -  2,82. -  46. Kolář -  Stuffer -  2,51, 14. Hinterseer -  2,54, l ; 21. ,10;  Grahamova (obe Kan.) -  1,43,
5,67. 15. Cižman -  2,91. 11. Fletcherová (USA) -  145, 12 Oert-

Slaloin 18. ledna ve Wengen (převýše- Sjezd 28. února ve Furanu (délka tratě  li0JSfa J SvyC: 1 E 4' \  3'3’ 1 ^ ° ° Vř‘ /  V7'
ní 155 m, v prvním kole 57, ve druhém 3080 m, převýšení 801 m): 1. Müller a Dedlerova (NSR) obe 1,76, i j .  Knch-
55 branek): 1. Gaspoz (Svýc.) 1:36,86 1:53,89, 2. Girardelli -  0,75, 3. Mair (It.) ler0ova [Rak'r] ~  i1-.8.6, “  ,33' n“ a
(50,60 a 46,26), 2. Köhlbichler (Rak.) — — 0,95, 4. Alpiger — 0,98, 5. Boyd — — 3,39, 34. L. Medzihradska 3,62 39.
0,54 (50,90 a 46,50), 3. Križaj (Jug.) — 1,15, 6. Huber (Rak.) — 1,22, 7. Lewls Kebrlová — 4,85, 41. E. Medzihradska
0,58 (50,30 a 47,14), 4. Bouvet (Fr.) — (USA) — 1,41, 8. Stevens (Kan.) — 1,46, — 7-20-
0,60 [50,14 a 47,32), 5. Stenmtark — 0,86 9. Aihara (Jap.) — 1,64, 10. Gatterman Obří slalom 17. ledna ve Pfronten (pre-
(51,27 a 46,45) 6. Tomba (It.) — 1,07 (NSR) — 1,81, 11. Carnev (Kan.) — 1,86, výšení 338 m, v obou kolech 48 branek):
(51,15 a 46,78), 7. Nierlich — 1,25, 8. 12. Wirnsberger — 1,87, 13. Stock — 1. Walliserová 2:19_,24 (1:08,63 a 1:10,61),
Berthold [oba Rak.) — 1,28, 9. Wallner 2,04, 14. Olson (USA) — 2,07, 15. Belczyk 2. Schneiderová (Svýc.) — 2,16 (1:09,33
(Svéd.) — 1,54, 10. Zurbriggen — 1,64, (Kan.) — 2,08. a 1:12,07), 3. Oertliová —2,20 (1:09,38 a
II.  Bittner (NSR) — 1,87, 12. Maděr — Superobří slalom 1. března ve Fůra- 1:12,06), 4. Haasová — 2,26 (1:09,63 a
1,88, 13. Orlainsky (oba Rak.) — 2,01, nu (délka tratě  2100, převýšení 600 m): 1:11,87), 5. Světová (Jug.) — 2^46 (1:10,26
14. Gaidet — 2,30, 15. Ladstätter (It.) 1. Girardelli  1:27,14, 2. Zurbriggen — a 1:11,44), 6. Fernandezová-Ochoaová
— 2,31. 1,34, 3. Stock — 1,38, 4. Alpiger — 2,02, (Sp.) — 2,73 (1:10,66 a 1:11,31), 7. Nils-

15



í * IP
l i l i i .  hém 60 branek): 1. Schmidhauserová R J A m  O C  r n ň n ú

1:32,73 (46,10 a 46,63), 2. E. Hessová -  |0 Z G T  H 0 3 tTl " O d  lO C n V  
4 0  |  •£. 0,75 (46,59 a 46,89), 3. Steinerová -  1,32 J W fcV1 *

I S  Ws&í- t46-48 a 47-571 ’ 4- ,^ ils^tonová. — H o v  marci sa dožil v plnej živoínej

J I  #*' *  'ĚĚšm  ¡47 57 a 47,66), 7. Magoniová (It.) -  nanych neobyčajnym elánom, pra-
'¿31 TT! ■ f l |  2,81, 8. Ladstátterová (Rak.) — 2,94, 9. covnou aktivitou a zameteným vzta-
m m  ' ! ! 9 H f  m Ě t m Ě  světová — 2,95, 10. Gadientová — 3,29, hom k práci v lyžiarskom hnutí 11a

i J 1!. v, i m Ě Ě  Grtinigenová — 3»59, 12. M. Mogoreo- Slovensku ako aj v ČSSR. Viac ako
WĚSBBb  a f i |  vá — 3,72, 13. Bonfinlová (It.) 3,73, §tyri desaťročia venuje takmer vše-

jH H H  14- Kinshoferová — 3,93, 15. Stroblová tok svoj volný čas činnosti ako roz- 
!■■$!** & k 3 m  — ¡H , , „„ „ . , hodca, funkcionář a odborný lektor
' « 1  H . f /  H Í H M F I  (převýšení 350 m, v obou kolech 48 bra- P "  výchove nových kadrov .
■ P P H h  I M L  H— T il nek): 1. Walliserová 2:15,68 (1:05,99 a Vo svoje] bohaté] rozhodcovskej
„«rasraww -»  v., i;09,69), 2. E. Hessová — 0,99 (1:07,17 činnosti ako FIS rozhodca a tech-

■ Pirmin Zurbriggen (Švýcarsko) po a 1:09,50), 3. Fernandezová-Ochoaová — nický delegát FIS úspěšně a odpo-
dvouleté přestávce opět vybojoval 2,24 (1:07,89 a 1:10,06), 4. Kiehlová — vedne plnil úlohy na medzinárod-
Světový pohár ve sjezdových disci- 2.32 (1:08,78 a 1:19,22), 5. Kinshoferová nych skokanských a združenárskych

plínách ~~ 2’37 ní1:08’04 a 6: ^ ° H vá — pretekoch v desiati štátoch . V mi-
y 2.43 (1:08,26 a 1:09,87), 7. Schmidhause- £ , ti zanietenim nracoval vrová — 2,48, 8. McKinneyová — 2,90, 9. nuiosu so zametením pracoval v

sonová (Švéd.) — 2,81, 8. Kiehlová a Figiniová — 3,04, 10. Stotzová (NSR) — funkciach v lyziarskych
Kirchlerová (Rak.) obě — 2,99, 10. Ede- 3,37, 11. Gergová — 3,64, 12. Merleová oddielach a v krajskom lyžiarskom
r0Vá — 3,24, 11. Wolfová (obě Rak.] — — 4,00, 13. Meierová (NSR) — 4,04, 14. zváze v Banské] Bystrici a v Krem-
3,29, 12. Aeijaová (Švéd.) — 3,44, 13. M. Ederová — 4,06, 15. Hacherová — 4,09. nici. Svoju osobnú pečať vtiskol pre-
Mogoreová (Fr.) — 3,59, 14. Haightová Sjezd 8. března v Calgary (délka tratě dovšetkým do stavieb najma malých
(Kan.) — 3,64, 15. Quittetová — 3,82. 2157 m, převýšení 624 m): 1. Figiniová mostíkov v mnohých lyžiarských

Sunerobří slalom 18. ledna ve Pfrom H H 5’ 2‘- Gra? ^ 0Yá „7~11l ’10’ 3-‘ M°feoÍ" střed iskách na Slovensku,
tenu (délka tratě 1880 m, převýšení j^wolfová — 2 04 6 Ederová°— 2 83’ 7.’ Dodnes patří medzi tých odborní-
430 m): 1. Quittetová 1:17,40, 2. Hache- Kiehlová — 3,23, 8. ' Speschaová (Švýc.) kov> k t°rí pracujú na výstavbě a
rová (NSR) — 0,52, 3. Kiehlová — 0,97, _  3 30 9_ percyová (Kan.) a Winklerová přestavbě súčasných skokanských
4. Světová — 1,03, 5. Marzolaová (It.) (Rak.) obě — 3,31, 11. Delagoová (It.) mostíkov v subkom isii VSL ÚV
— 1,23, 6. Schneiderová — 1,27, 7. Saví- _  33^  12. Wachterová — 3,40, 13. Leeo- ČSTV. Svoje skúsenosti bezvýhradné
jarviova — , , . ercyova (o e an.) vá (Kan.) — 3,41, 14. Wieslerová (NSR) odovzdáva mladším rozhodcovským
— 1,53, 9. Walliserova — 1,74, 10. Haígh- nprpnvá obě — s 80 , . . „ ’ ,
tová -  1,77, 11. Mosenlechnerová -  1,79, a í  vmin rmsn™ adeptom~ a trenerom  ako odborný
12. Gergová -  1,85, 13. Oertliová -  1,95, t *t* ¿ » o i^  s s ? !  i w íi lektor TS Bratislava. Už 30 rokov ho
14. Haasová — 1,99, 15. Fernandezová- 2 6 9P JHhiprmzá — n'?? s možeme zazrieť na domácích prete-
-Ochoaová — 2 03. -  50. E. Medzihrad- pietcherová' — O^^^.^MSsenlechnerová k° ak ako popredného rozhodců. Ne-
ska — 6,16, 51. Kebrlová — 6,46, L. _  n 77 5. Schneiderová — 0 80 6. Walli- Chýbal ani na Bielej stope SNP v
Medzihradská a Milanové byly diskvali- ser0’vá ’ — 0,83, 7. Oertliová’ — 0,96, 8. Banskej Bystrici, kde působil po do-
í ovány. Grahamové — 0,99, 9. Figiniová — 1,10, bu desatich rokov v organizačnom

Obří slalom 13. února v Megéve (pře- 1°. Wallingerová (Rak.) — 1,33, 11. výbore ako podpredseda týchto po
výšení 350 m, v obou kolech 52 branek): Kiehlová — 1,49, 12. Delagoová^ — 1,69, pulárnych běžeckých pretekoch.
1. Schne iderová 2:36,26 (1:19,65 a 13. Gergová — 173, 14. Percyová — 1,85, j eho a k t ív n a  č in n o s t  p ř e s a h u je  rá -
1:16,61), 2. Fernandezová-Ochoaová — 15- Emonetova (Fr.) — 2,03. Slnvpnsika nndip la  qa n k t ív n n n
0,95 (1:20,50 a 1:16,71), 3. Walliserová -  Druhý sjezd 14. března ve Vailu (dél- ™ n rá co S  v k o m is iách  VSL
1,05 (1:20,29 a 1:17,02), 4. Quittetová — ka tratě  2736 m, převýšeni 667 m): 1. H7̂ sí°H,T.a  , f rai l 0U v ItQmtSiach VSL
1,33 (1:20,49 a 1:17,10), 5. E. Hessová Wolfová 1:52,30, 2. Grahamová — 0,17, UV ČSTV. Na S lovensku  d o te ra z  p ra -
(Švýc.) — 1,56 (1:20,73 a 1:17,09), 6. 3. Walliserová — 0,36, 4. Mosenlechnero- cuje  ako  p o d p re d se d a  VLZ SÚV
Kiehlová — 1,64 (1:21,13 a 1:16,77), 7. vá — 0,58, 5. Kirchlerová — 0,61, 6. ČSZTV s od p o v ed n o sťo u  za sk o k an -
Hurlerová (NSR) — 2,05, 8. Ederová — Dedlerová — 0,68, 7. Oertliová — 0,82, sk o -z d ru ž e n á r sk ý  ú se k  v SSR. Za do-
2,57, 9. Gergová — 2,68, 10. Figiniová — 8. Wachterová 0,93, 9. Zanglerlová t e r a jš iu  ob e tav ú  a o d p o v ed n ú  p rá c u
3,01, 11. Armstrongová (USA) — 3,08, 12. (Rak.) — 0,95, 10. Schneiderová — 1,18, lvž ia rsknm  h n u t í  hni v v z n am p n an v
Oertliová -  3,77, 13. Merleová (Fr.) -  11. Gafnerová -  1,21, 12. Zurbriggenová v . lY ^ a r sk o m  h n u t i  bol v y z n am en a n ý
3,79, 14 Hacherová (NSR) -  4,09, 15. (obě švýc.) -  1,26, 13. Vogtová (NSR) viacerymx tě lo v ý ch o v n ý m i vyznam e-
McKinneyová (USA) — 4,28. — Kebrlová — 1,29, 14. Sadlederová (Rak.) — 1,40, n an iam i.
závod nedokončila. 15. Percyová — 1,45. I Prajeme J. Adamovi pri příležitosti

První superobří slalom 15. března ve I jeho životného jubilea vel'a zdravia,
Slalom 14. února v St. Gervais (pře- Vailu (délka tratě 1945 m, převýšení I elánu a nadšenia v ďalšej tvořívej

výšení 176 m, v prvním kole 58, ve dru- 478 m]; i. Kiehlová 1:23,97, 2. Wachte- Dráci ako ai v nsnhTim71 *ivntp vpya
hém 60 branek): 1. Schneiderová 1:36,15 rová _  0,42, 3. Wolfová -  0,91, 4. Ger- ^  a ž ivo ínéL  o n í i m ^ ,
(48,37 a 47,78), 2. Schmidhauserová gová — 0,93, 5. Kirchlerová — 1,03, 6. Sli a zlV0Tnen° optimizmu.
(Švýc.) — 0,64 (48,23 a 48,56), 3. Fer- Oertliová — 1,17, 7. E. Hessová — 1,18,
nandezová-Ochoaová — 0,76 (48,19 a 8. Percyová — 1,28, 9. Fernandezová- w
48,71), 4. Steinerová — 0,78 (47,39 a -Ochoaová — 1,34, 10. Figiniová — 1,42, O l f n r l m i A n l  ( i n f l m n i i n l i
49,54), 5. Maierhoferová (obě Rak.) — n .  Mosenlechnerová — 1,59, 12. Arm- u ltU U U V C lu l o IŠu I i i U V q II
0,89 (48,16 a 48,88), 6. D. Mogoreová (Fr.) strongová (USA) — 1,67, 13. Schneide-

0,93 (48,73 a 48,35), 7. McKinneyová rová, Hacherová a Delagoová všechny Na výroční členské schůzi se Iv-
— f 7H,e„ssoS „ - F 9' 9; ,N4lls] t  -  l « 1' žařský oddíl TJ Skoda Plzeň po-
Oertliová — 1,46, 12. Gadientová (Švýc.) SDRUŽENÁŘI chlubil 1600 bugadnickým i hodma-
— 1,70, 13. Twardokensová (USA) — 2,37, mi, ktere jeho členové odpracovali
14. Grunigenová (Švýc.) — 3,45, 15. Hes- Závod jednotlivců 29.—30. prosince 1986 v 1'Oňském roce. Již sedmnáctý rok
sová (Švýc.) — 3,47. v Oberwiesenthalu: 1. Kempf (Švýc.) vyvíjela činnost veřejná lyžařská

. t m- u .- r - , 429,25, 2. Levandi (SSSR) 420,475, 3. škola, která se postarala o správnou
141 m v prvním kole 59 ve druhém 54 Klimko 414,305, 4. Cervjakov (SSSR) výuku 120 mladých lyzaru. Oddíl ma
branek): 1. Schmidhauserová 1:31,58 411,705, 5. Sulzenbacher (Rak.) 407,435, lyžařské středisko na Zámečku v
(46,58 a 45,00), 2. Maierhoferová — 0,01 6. J. Ylipulli (Fin.) 406,465, 7. Schwarz Hojsově Stráži. Uspořádal zde NKZ,
(46,36 a 45,23), 3. E. Hessová — 0,34 (NSR) 403,25, 8. Savln (SSSR) 399,76, 9. závod o Velkou cenu Škodovky na
(46,82 a 45,10), 4. Steinerová — 0,37 Dotzauer (NDR) 398,005, 10. Kramer 30 km, masový náborový závod mlá-
(46,61 a 45,34), 5. Grunigenová — 0,58 39693 n .  Weinbuch (oba NSR) 395,90, deže a běhy Škodováka a Kolem .
I46’82 a 45,24k 6 ' Oertliová — 0,84 (47,07 ^  Lglnonen 395 26, 13. Parviainen (oba Ostende. V oddíle pracují úseky bě-
I, 22, ’s. Ňils'sonováan- e i!32a,' 9. Stroblová Fin-1 392,85, 14. Dundukov (SSSR) hu, sjezdových disciplín masového
(Rak.) — 1,64, 10. M. Mogoreová — 1,71, 390,055, 15. Glanzmann (Švýc.) 386,90. — a rekreačního lyžovaní. O výchovu
II. Buderová’ — 1,99, 12. Wachterová 22. F. Řepka 371,595, 32. Kopal 359,31, 35. závodníků se stará 26 CVičitelů, 13
(obě Rak.) — 2,51, 13. Kinshoferová R. Kumpošt 349,83, 41. Kerda 328,325, 47. trenérů a 33 rozhodčích. S historií ly-
(Niz.) — 2,71, 14. Gappová (Rak.) — 2,98, prák 302,17, 52. T. Ploc 271,965. — Skok: žování v Západočeském kraji sezná-
15. Lazaková (NSR) — 3,00, 16. Kebrlová 1 Schwarz 226,0 (89,5 a 92,5], 2. Klimko mil účastníky zasedání Roman Lang.
— 3’05- 221,5 (87,5 a 92,5), 3. Cervjakov 216,2 V ýročn í  s c h ů z e^  se_ z ú č a s tn i l  t a k é

Slalom 1. března ve Zwieselu (pře- (87,5 a 89,5). — 15 km: 1. Glanzmann p ř e d se d a  VSL ČÚV ČSTV Mirko Pro-
výšení 160 m, v prvním kole 58, ve dru- 45:02,3, 2. Kempf — 3,0, 3. Savln — 49,6. kop. ' —kš—

16



J b  ' p ť i ^

|i |5 . Ěm

^ H R IlliP  ^ 0 S É t ^ £ ^ i * \  *. | § . /■■::■

Jiří Malec byl nejúspěšnějším čs. skokanem na ZSU. Zvítězil na velkém můstku, na středním byl druhý a přispěl 
k prvenství čs. družstva (Foto B. Hynek)



Divácká kulisa na Světové univerziádě

i f ť „ M



H P jW j

WA J  Jfjň 1987

Kčs 3,—

>, v ♦ ~ -*%íh&’ x, Jigjfeá rK. . -w,/ -*. . r.• j¿ágÉM̂ BB̂ SWiW3B& ajrLt, * * ÄV’

’ -



pravý na svahu.



p ř°  ' ř i H o  K dalším  úspěchům  mladého lyžováni
Č Í S L  iflk Persp ek t iv y  česk o s lo v en sk éh o  lyžování,  dalš í  r ů s t  jeho m asové  zák lad n y

i do b ré  spor tovn í  výs ledky  v m ez in á ro d n ích  so u těž ích  a na  o lym p i jských  h rá ch ,  
tak  jako p e rsp ek t iv y  ce lé  na š í  soc ia l i s t ické  spo lečnos t i ,  jsou b e zp ro s t ř e d n ě  
sp ja ty  s p ozornos t í  a péčí o m ladou  g en erac i .

P řed  lyža řským  svazem, jeho funkc ioná ř i ,  t r e n é r y  i cvič ite li  s tojí  nyn í  dva 
PLEN Ů M  rozhodu jíc í  úko ly. V p rv é  ř a d ě  t rv a le  ro z š i řo v a t  č len sk o u  z ák lad n u  dětí  a mlá-

_ — deže v ly ža řsk ý ch  oddílech , p řed ev š ím  dorostu ,  zk v a l i tň o v a t  výchovu  a celý
V SL  U V Č S T V  t rén in k o v ý  p ro ces  m ladých  ly ža řů  a jeho v še s t ra n n é ,  p řed ev š ím  k á d ro v é  a m a 

te r i á ln í  za j iš těn í .  To bude  vyžadova t  v so u l ad u  s ce losp o lečen sk ý m i  p ožadavky  
dá le  p ro h lo u b i t  sp o lu p rá c i  z e jm én a  se ško lam i ,  SSM, PO, ROH, n á ro d n ím i  
výbory  i da lš ím i .

N O VÁ  R EP R EZ EN T A ČN Í  Druhý dů lež i tý  úko l  spoč ívá  v p o t řeb ě  p o d s ta tn ě  z lepš i t  výběr  ly ža řsk ý ch
talentů do článků vrcholového sportu, dořešit jejich optimální strukturu a 

D R U Ž ST V A  dislokaci a sportovní přípravu zde vést na nejvyšší úrovni s uplatňováním
ú č in n ý ch  p ř í s tu p ů  k t r é n in k u  i výchově  a s k va l i tn ím  zd rav o tn ím  a soc iá ln ím  
za j iš těn ím .

Je t ř e b a  ocenit ,  že v p o s l ed n ích  l e tech  se ve lm i  poz it ivně  vyvíjí  č l e n sk á  zá- 
"7 A I Í M  A X / O ^ T I  k ladna ,  ro s te  i p o če t  lyža řských  oddílů.  Lyžařský  svaz p a t ř í  svým poč tem  více
Z . A J I I V I A V U O  1 I než 82 o o q  p ř í s lu šn ík ů  mez i  ne jv ě tš í  svazy v ČSTV. P ře s  tyto výs ledky  nem ů-
2[= SV ĚT A  žem e být  spokojen i .  Jed n ak  proto,  že dosažen ý  s tav  neo d p o v íd á  zá jm u  m i l iónů

n aš ich  lidí o lyža řský  sp o r t  a p ak  t a k é  proto ,  že žactvo a  d o ro s t  tvoř í  jen

•
 47,6 % z ce lé  č len sk é  z ák ladny .  P ř íč in  je ce lá  řada .

N e jp o d s ta tn ě jš í  j is tě  spočívá  v ce lkovém  ž ivotn ím  způsobu  m lad é  g en erace .  
To se ne jv íce  p ro jev u je  v období p ře c h o d u  ze žák o v sk é  do d o ro s te n ec k é  ka te -  

NA TITULNÍ STRANĚ OBÁLKY ZÁ- gor ie .  V tom to  okam žiku  je zv lášť dů lež i tá  ú loha  rod ičů ,  a le  i t r en é rů ,  aby  jim
BÉR JAROSLAVA TROUSILA Z HAN- pom oh l i  nebo poradi l i ,  kde  s lyžováním  p o k ra čo v a t  dal.  Velkou reze rv o u
řOVA MFMORTÁTU NA BFNFCKU v m n o h a  " l i s tech  je i užší  sp o lu p rá ce  f u n k c io n á řů  ly ža řsk ý ch  oddílu  s vede-
c Z t  v ř in u z rvĚ *  v í ' " ím  a uč i te l i  S k l a d n í c h  a s t ř e d n íc h  ško l  i učilišť. Je dů lež i té  ji p o d s ta tn ě
SKUPINA PRONASLEDOVAI KLU 1/L- zie pši t  h lav n ě  nyní, kdy  musí i lyžaři  a k t iv n ě  p ř i sp ě t  ke  sp ln ěn í  cílů, k t e r é  
DOUClhO MARTINA PETRÁSKA,V Ní Z jsou s t an o v en y  v d o k u m en tu  P-ŮV KSČ a fe d e rá ln í  v lády  z m inu lého  ro k u
JSOU F. KARLÍK (7), J. TEPLÝ (5), k da lš ím u  m asovém u rozvoji  t ě l e sn é  výchovy, sportu ,  tu r i s t ik y  a b ra n n ě  tec li-
M. BEČVÁŘ (3) a R. NYČ (6). — NA n ick ý ch  spo r tů .
ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY DVA SNÍM- S jeho rea l iz ac í  ve lm i  úzce  souvisí  i p o t řeb a  pod íva t  se na  č innos t  v lyžař- 
KY JOSEFA HOLICKÉHO Z 27. ROČ- sk ý ch  o d d í lech  novým p o h led em  a p ř e k o n a t  je j ich  trad ičn í ,  p ře v áž n é  zamě-
NÍKU TROFEO TOPOLINO V ITAL- ř e n í  Íen n a  r a s t  spo r tovn í  v ý konnos t i  m ladých  lyžařů .  V p o d s ta tě  je dobudo-
q v v t í/t L n ajt 1 i7 nnATnnvu a A7 ván sys tém  výběru  t a l e n tů  a p éče  ve z v lá š tn ích  s t ř e d i s c ích  o ně . To má již
á  w v ž w O  i A M  O B S A m W l l  d , ,es  h l l ,b0k í  e a s , °  n e g a t iv - !  d opad  „ a  p l á c i  fu n k c io n á řů ,  t r e n é r ů  i zá jem
GS. DRUŽSTVO ZAKU OBSADILO PA sa m o tn ý ch  dě tí  a jej ich  ro d ičů  o lyža řský  sport .  Je p ro to  t ř e b a  z těch to  s k u 
l i?  ^MÍSTO V KONKURENCI LYZAR- teč n o s t í  vyjít  a p ř izp ů so b it  jim sty l  p rá ce  a z am ěře n í  č innos t i  oddí lů .  Z načná
SKÝCH NADĚJÍ 27 ZEMÍ. NA PRV- čás t  žac tva  a do ro s tu  s ice n ebude  m ít v rch o lo v é  p e rspek t ivy ,  a le  budou  ch tí t
NÍM SNÍMKU VÍTĚZOVĚ S VAVŘÍNO- m ít m ožnos t  se vyžívat jako v ý k o n n o s tn í  sportovc i ,  lyžovat  p ro  svoji  r a d o s t
VÝM1 VĚNCI. ZLEVA JUGOSLÁVEC a po těšen í .  P roto  je j ich  h lavn ím  důvodem  pro  č lens tv í  v oddíle  n eb u d e  již
PIBER, ČS. REPREZENTANT B. SU- jen t r é n in k  a výkon, a le  i dobrý  ko lekt iv ,  p a r ta ,  v níž lze p rož í t  n ev šed n í  zá-
ROVÝ’ A RAKU S ANKA KLIŇ GEN- žitky, navazova t  p řá te ls tv í ,  dobře  se cít it.  To vyžaduje  i j inak  š íře  ji se  dívat
g q f im iDOVÁ NA DRUHÉM ČS VÝ- a h o d n o t i t  výs ledky  lyža řsk ý ch  oddílů , m ot ivaci  m ladých  lyžařů ,  jej ich  t ren é ru ,
PRAV A PŘED SLAVNOSTNÍM DEFÍLÉ všech  fu n k c io n á řů ,  p o d p o ro v a t  a v y tv á ře t  p o d m ín k y  pro  je j ich  dob io u  č innost .

V šechny  p o zn a tk y  potvrzují ,  že an i  v lyžování šp ičkové  výs ledky  ne lze  dnes  
d o sá h n o u t  bez v rch o ln é  péče  o šp ičkové  re p re z e n ta n ty .  V rcho lové  lyžování  
však nelze  budova t  jako zcela  něco  sam o sta tn éh o ,  bez vazeb na n ižší složky, 

■  T f T B  na  dobrou  č innos t  lyža řských  oddílů , n a  š i rokou  zák ladnu ,  k te ro u  oddíly  musí
M  • J j  Wm v y tv á ře t  pro  výběr  ta len tů .  Budeme-l i  p r a co v a t  j inak, p ů jd e  vždy jen o n á h o d u  

■ L S  a souběžně  s t ím  i o n e e fek tiv n í  v y n a k lá d án í  sp o le če n sk ý c h  p ro s t ře d k ů .  Je
t ř e b a  vyzvednout,  že to je p řed ev š ím  kva l i ta  p rá ce  lyža řských  oddílů  z níž 

Ročník 73 Číslo 5 vzešly vyn ika j íc í  výs ledky  žákovských ,  d o ro s te n ec k ý ch  i ju n io rsk ý ch  rep re z en -
, . t a n tů  naš í  v las t i  ve v šech  lyža řských  d i sc ip l ínách .  Pro to  je n u tn é  ú lo h u  a po-

chovy v nakladatelství Olympia v Praze. s tav en í  ly ža řsk ý ch  oddílu  dá le  upevňovat ,  p o d p o ro v a t  a to souběžně  s ús i l ím
Šéfredaktor tělových, časopisů lng. Ale- o vý razn é  z lepšen í  ce lého  sy s tém u  péče  o ly ža řsk é  spor tovn í  ta len ty ,  poč ína je
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- je j ich  výběrem  a kon če  p ro m y š len ý m  p ře ch o d e m  do dospě lé  ka teg o r ie ,
plsu Jaroslav Trousil. Řídí redakční rada: V so u č a sn é  době jsme v p rác i  s t a l e n to v a n o u  m ládeží  dospě l i  do s tadia ,  kdy
J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, je n u tn é  d o savadn í  zkušenost i  zh o d n o ti t  a s tan o v it  jak  lépe ta le n ty  vyhledá-
P. Busta, PhDr. F. Chovanec, A. Jedlička, va t  a připravovat na  úkoly  re p re z e n ta c e  naš í  v las ti ,  jak  úč inně j i  využíva t  pod-
MUDr. M. Jirásek, M. Kohout, J. Kotland, m inky, k t e r é  k  tom u  jsou v naš í  soc ia l i s t ické  sp o le čn o s t i  vy tvářeny .  Také

2h ^Paulů PliDrHj.^PotmSSH81' r . S a u l í  a v p rá c i  s t a l e n to v a n o u  m ládeží ,  jako v o s ta tn ím  ž ivotě p latí ,  že co s tač i lo
P. Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kli- včera ,  n e s tač í  dnes,  t ím  m éně  z ítra .  Nebude  m ožné  však  jít  ces tou  jen  da lš ího
mentská 1. Tel 23 13 78 1. Redakční uzá- roz š i řo v án í  sys tém u  sp o r to v n ích  tř íd ,  ško l ,  t r é n in k o v ý ch  s t ř e d is e k  m ládeže  a
věrka: k 1. dni předcházejícího měsíce. da lš ích  č lá n k ů  v rcho lo v éh o  lyžování, a le  h lav n ě  ces tou  vyšší kva l i ty  p rá ce
Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, v té to  oblasti .  C ílem musí být d louhodobá,  p e r sp ek t iv n ě  c h á p a n á  sp o r to v n í
tiskařské závody, n. p., Karlovy Vary. p ř íp ra v a  ta le n to v a n ý ch  lyžařů ,  ko m p lex n ě  za j i š těn a  a c e n t r á ln ě  ř ízená.  Je to
Cena 3 Kčs. Rozšiřuje PNS. Informace jen  c es^a vedoucí  k  výchově  m ladé  a ú sp ě šn é  v ý k o n n o s tn í  zá lohy  ly ža řsk é  re-
o předplatném podá a objednávky při- p re ze n ta c e  v d u ch u  t rad ic  i nových  úko lů  česk o s lo v en sk éh o  lyžování,
jímá ka,.dá adm inistiace PNS a doručo ^  lyžování dětí  a m ládeže  n á s  čeka jí  ve lké  a v m n o h ém  nové, s lož ité  úko ly.

PNS - ústřední expedice a dovoz tisku Bude t r e b a  le u sk u te čň o v a t  p rom yšlené ,  o d h o d lan é  a dusledne.  To je p jed -
Praha závod 01 administrace vývozu tis- pok lad  da lš ího  rozvoje  ly ža řsk éh o  sp o r tu  mez i  m ladou  generac í ,  ú sp ě c h ů
ku, Kafkova 19, 160 00 Praha 6. Uzávěrka i v těch to  n e jv ě tš ích  ly ža řsk ý ch  sou těž ích  i u sp o k o jen í  z do b ré  p rá c e  všech,
tohoto čísla byla 1. dubna 1987. Neob- k te ř í  lyžování dávají  v šechen  svůj volný čas, v šech n y  své síly.
jednané přístpěvky se nevracejí. Dr. PAVEL KLAPUŠ
ISSN - 0323 - 1445 p ř e d se d a  VSL ÚV ČSTV

1



Vítězové SP ve sjezdových disciplínách Švýcaři Pirmin Zurbriggen a Maria 
PO DVOU LETECH Walliserová s velkými křišťálovými globusy
OPĚT VELKÝ GLÓBUS

Pa dvouleté ořestávce čtvřiadvereti S výsledky neby2 spokojen a vynahra- tou osmnácti bodů. Dvakrát však zví- 
Ip ÍT  Pirmin v S rh H t« «  rlo  ? f * dil si to na Ms 1985 ve Valtellině. Se těžil ve sjezdech a obřích slalomech 
ú nnn  i q r ? v qpac a iL o pI V  ^  4' zlatými medailemi za sjezd a kombi- SP, jednou ve slalomu a kombinaci.

L o ^ a í  prleV„s«TvAS ^ v é \ d aPsiLVay: " ac! a .? třIton°u * ° b» " ’ ^  Stei" ě e ° řa"  " a -> «•< *
ci Světového poháru a získal velký nejuspesnejsim závodníkem světového bylo i v ročníku 1985. Marc G irardelli 
křišťálový glóbus. Již pět let patří šampionátu. Pozoruhodných výsledků obhájil prvenství s 294 body a deseti- 
k zářícím hvězdám této soutěže a nej- dosáhl přestože se před zahájením bodovým náskokem před Zurbrigge- 
vážnějším kandidátům medailí mist- sezóny podrobil operaci menisku. Ve nem.
rovství světa ve sjezdových disciplí- Světovém poháru 1985 skončil druhý Uplynulá sezóna Pirmina Zurbrig- 
nach- za Girardellim (Lucembursko) se ztrá- gena patřila k jeho nejúspěšnějším.

šv ý ca r sk ý ch  sj ezd ař ů
Upozornil na sebe již v roce 1980, Světový pohár 1986—87 mužů ve sjezdových disciplínách

kdy se stal juniorským mistrem Švý- . , , „ „ v

1. Zurbriggen (Švýc.) 339(94) 100(65) 14' 90°29) 85 50

první’ mezinárodní ík u š e fo s  \  “  g  69 ~
ropském poháru a skončil čtvrtý v po- 4 í  1 S  S  ! ? (33) S  SJ, ™
rad\  V dalšíin závodním období se 5‘ pramotton fit.) 139 13 — 26 85 13 28 —

o b s a d í r ^ 11 : r r ehSezP0 n a r y 8r n812 6‘ S tenm ark (Svéd-) 134(47) ~  85(21) 49 (26í ~  ~

přinesla již j « L S  J  S Ä )  g í g j  5° (2° ] “  g  ~
binaci SP Adelboden/Wengen a v ob- g v S a f  fíuW 1 n 7 I  ™f4vl 1 ]
řím slalomu v San Sicariu. V celkové ‘ ' Müller /svýc 1 90 63 90Í631 47
klasifikaci postoupil na jedenácté [ yC‘] 90(63) 90[63) ~  ”
pořadí, aby o rok později se zařadil Světový pohár 1986—87 žen ve sjezdových disciplínách
již na šesté místo po úspěchu v obřím sj. sl. osl. S-G K
slalomu v Adelbodenu, druhém místu 1 . Walliserová (Švýc.) 269(87) 75(37) — 100(50) 82 12
v superobřím slalomu v Garmisch- 2. Schneiderová (Švýc.) 262(60) 23 78(10) 100(47) 41(3) 20
-Partenkirchenu a třech třetích pořa- 3. Oertliová (Švýc.) 206(36) 30(4) 67(25) 38(4) 46(3) 25
dich v jednotlivých závodech. V závod- 4. E. Hessová (Švýc.) 169(67) 3 85(42) 53(25) 13 15
nim období 1983—84 si poprvé vydo- 5. Figiniová (Švýc.) 162(19) 86(7) — 49(12) 27 —
b y lp rv e n s tv i  ve Světovém poháru, 6. McKinneyová (USA) 127(9) — 90(9) 30 7 —
v obrnu slalomu byl druhý při stejném 7. Světová (Jug.) 126(13) — 48(13) 51 27 —
poctu bodů s vítězným Svédem Sten- 8. Fernan.-Ochoaová (Šp.) 121(38) — 24 67(37) 30(1) —
markem a totéž umístění mu patřilo 9. Wolfová (Rak.) 119 61 _ 23 35 —
v kombinaci. Na ZOH 1984 v Sarajevu 10. Kiehlová (NSR) 118(20) 30(5) — 36(15) 52 —
se musel ve sjezdu spokojit se čtvr- Quittetová (Fr.) 118 31 — 30 57 —
tým místem, kdy desetina sekundy ho První číslice znamená celkový počet bodů, druhá body za sjezd, třetí za sla- 
dělila od bronzové medaile. Obří sla- lom, čtvrtá za obří slalom, pátá za superobří slalom a šestá za kombinaci. Čís- 
lom po riskantní jízdě nedokončil. lice v závorkách znamenají škrtané body.

2



Dokazují to tri tituly m istra světa v kombinaci jedenáctá a ve sjezdu Svýc.) 90, 4. Wasmeier (NSR) 83, 5. 
v obřím, superobřím slalomu a kom- dvanáctá. V roce 1984 vybojovala na Mair (It.) 82, 6. Alpiger (Švýc.) 79 b. 
binaci a druhé místo ve sjezdu, vel- ZOH v Sarajevu stříbrnou medaili a ve — Ženy: 1. Figiniová 93, 2. Wallise- 
ký a tři malé křišťálové globusy Svě- Světovém poháru ve sjezdu malý křis- rová (obě Švýc.) 90, 3. Grahamová 
tového poháru. ťálový glóbus. O rok později skončila (Kan.) 86, 4. Mósenlechnerová (NSR)

,,S výsledky letošní sezóny jsem v celkové klasifikaci SP třetí, ve sjez- 71, 5. Wolfová (Rak.) 61, 6. Kiehlo-
spokojen. Náročná, svědomitá přípra- du druhá a v kombinaci třetí. Na MS vá (NSR) 35 b.
va se vyplatila,“ prohlásil P. Zurbrig- ve Valtellině se jí příliš nedařilo a
gen. „Byl bych rád, kdybych je mohl musela se spokojit šestým pořadím Slalom — muži: 1. Križaj (Jug.)
zopakovat i v olympijské sezóně a ze- ve sjezdu a osmým v obřím slalomu. 105, 2. Stenmark (Švéd.) 96, 3. Bittner
jména na ZOH v Calgary.“ V systematické přípravě však nepole- (NSR) 78, 4. Gaspoz (Svýc.) 71, 5. Be-

vila a výsledkem bylo její prvenství nedik (Jug.) 55, 6. Berthold (Rak.) 54
OBHÁJILA SVĚTOVÝ POHÁR ve Světovém poháru 1986, jakož i ve b. — Ženy: 1. Schm idhauserová

Dvacetiětyřletá krajanka Zurbrig- sjezdu a v kombinaci a úspěchy na [Svýc.] 110, 2. McKinneyová (USA)
gena Maria Walliserová (narozená 27. MS v Crans-Montane 99, 3 E Hessoya 96 4 Schneiderova
května 1961 v U osnanm ] nhběiila Sympatická Svycarka je velmi obli- 84, 5. Oertliova (všechny Svyc. 77,
prvenství ve Světovém S á n i  z lofi bená a PatfI k ženám na 6. Steinerová (Rak.) 74 b.prvenství ve svetovem poháru z ion- sjezdovce Dostala i nabídky od fil_
skeho roku, kdy zvítězila s náskokem J - , , x
45 bodů nřed další Švvearkou Erikou movych společnosti. V přípravě je Obn slalom — muži: 1. Zurbnggen 
u %  , . ... . , . . .  dávána za vzor ostatním členkám re- 102, 2. Gaspoz 102, 3. Pramotton (It.)Hessovou. Take Walhserova doplnila . x ~ . no \  o* i m i •> i. . .  . . .. , x . prezentačního družstva. 93, 4. Strolz (Rak.) 66, 5. G irardelli
svou sbírku trofeji dvěma malými ť . ß5 ß âsiJ ier 59 b _  žen v
křištálovým i globusy za prvenství Pohár národů: 1. Švýcarsko 2344 } walliserová a Schneiderová obě
v superobřím a obřím slalomu. (muži 951 -  ženy 1393), 2. Rakousko {2Q 3 Fernandezová-Ochoaová (Šp.)

Maria Walhserova potvrdila, ze je 1596 (860 -  736), 3. NSR 989 (540 -  78 4 E Hessová 62 5 Figiniová 55
jedničkou mezi ženami i na MS 449), 4. Itálie 735 (610 -  125), 5. Ju- 0 světová f Tue 1 51 b 8 ’
v Crans-Montaně dobytím mistrov- goslávie 370 (224 — 146), 6. Francie ' J
ských titulů ve sjezdu a superobřím 329, 7. Švédsko 315, 8. Kanada 311, 9. (.„„„„„.v, , - „  ...  . „
slalomu, jakož i bronzovou medailí USA 298, 10. Lucembursko 190, 11. , S Pe J 1 , u o '  ¿ Ur“
v obřím slalomu. Španělská 121, 12. L ichtenštejnsko in  a a i  e ' « at

Ve Světovém poháru poprvé starto- 91, 13. Norsko 36, 14. Japonsko 19, 15. ™ í  1 ;  J. Erlacbei (II-) 44' 5i stol;J
-tno-i „ öonn t t  i i , 1 -tn n  n • *- . 42, 6. Maděr (oba Rak.) a Renothvala v roce 1981, prvním vítězstvím se CSSR a Holandsko po 16, 17. Britanie ^  oba 2g _  ž J ^  WalUse.

mohla pochlubit o dva roky později 10, 18. Bulharsko 2 b. rová ^  2 Quittetová (Fr ) 57j 3_
ve sjezdu v Megěve. Před tím získá- Pořadí v jednotlivých disciplínách Kiehlová 52, 4. Oertliová 49, 5. Wach-
vala již cenné mezinárodní zkušenosti Sjezd — muži: 1 . Zurbriggen 125, terová (Rak.) 47, 6. Schneiderová 44
na MS 1982 ve Schladmingu, kde byla 2. Müller 105, 3. Heinzer (všichni bodů. -tr-

Loekken sdruženářskou jedničkou
Torbjörn Loekken v letošní sezóně patřil k nejúspěšnějším lyžařským repre- v němž hráli významnou roli domácí 

zentantům Norska. Podařilo se mu vybojovat titu l m istra světa v závodě sdru- závodníci, byla na soutěži jednotlivců 
ženém i zvítězit v této disciplíně ve Světovém poháru. i družstev rekordní účast 35 000 di

váků.
Na světovém šampionátu v Oberst- 32,9 s na vedoucího Weinbucha, do 

dorfu se zdálo, že nemá mnoho vy- cíle doběhl s náskokem 7,0 s před f ° f  - I q  c
hlídek získat zlatou medaili, když po Američanem Lynchem, který byl pře- “*48, 3- ^SSR 4. Švýcarsko 223 b.

první části závodu -  kvapením MS. 2> 6- USA 90, 7. aponsko

C  skocích — byl až se- Ve Světovém poháru mu patří pře- NDR 55, 9 Finsko 50, 10 USSR
dmnáctý. Na start pat- svědčivé vítězství. Měl náskok 46 bodů . ^olsko 23, 12. ř ian c ie  1J, 13.

náctky nastupoval se před obhájcem trofeje Weinbuchem, Ualie 5 b.
ztrátou 2:14,6 min a jehož letošní sezóna byla poznamená- Nejúspěšnější závodníci dosavadních 

7 běželi před ním kupř. na zraněním i a problémy ve skokan- ročníků SP sdruženářů. 1. Weinbuch
"  obhájce titulu Wein- ské části závodu. 388, 2. G. Andersen (Nor.) 303, 3.

buch (NSR), Fin J. Závod sdružený zásluhou Gunderse- Müller 290, 4. Schwarz 262, 5. Boeg- 
TTTWorWCllP Ylipulli a jeho krajan novy metody a pořádání běžecké seth fNor.l 235, 6. Dotzauer (NDR)
l | \  iu mu # " E. Andersen. Dovedl části na menších okruzích, s možností 104 7 T.npkkpn 191 8 SulzpnbarhprJL comMned si však dobře rozvrh- sledovat podstatný úsek zajímavých 186| 9'. E_ Andersen (Nor.) 157, 10.

“ ~  nout síly a měl vyni- bojů, se v uplynulé sezóně opět těšil Glanzmann 118 b.
kající závěr. Na 5. kilometru byl dva- zvýšenému zájmu diváků a získal i ví-
náctý, na 10. km pátý se ztrátou ce startujících . Na m istrovství světa, n® s m, ipA,..-

Konečné pořadí SP sdruženářů 1986—87 J j l  p
1. Loekken (Nor.) 146 25 — (9) 20 25 25 11 25 — 15
2. Weinbuch (NSR) 100 — 5 (2) 3 — 12 20 15 20 25 *  V Ä  *
3. Kempf (Švýc.) 90 10 25 15 12 11 9 (1) (8) — 8 i
4. Schwarz (NSR) 89 — 9 25 10 — — 15 7 12 11 ■ <$Sjk 7
5. Müller (NSR) 86 — 0 4 7 — 5 25 20 15 10 Tsjj|
6. Levandi (SSSR) 73 15 20 11 9 — 11 0 — 7 — « j g s  w*f \
7. Savin (SSSR) 72 9 8 20 — — 4 0 0 25 6 1  i £  ^  W
8. Sulzenbacher (Rak.) 68 6 11 0 15 15 10 (5) 6 — 5 .ď-v vaiiA . f #  €  -  '
9. Bredesen (Nor.) 66 8 — 12 0 — 15 2 9 — 20 l ?

10. Glanzmann (Švýc.) 52 4 1 1 25 20 0 0 1 0 0 Ap-JSďWMP
16^ Kliniko 23 — 15 0 0 — 8 0 — — — W m

Na prvním místě je celkový počet bodů, následují body ze závodů v Calgary u in r  Hjtf.il ,-n
(Kan.), Oberw iesenthalu (NDR), Schonachu (NSR), Reit im Winkl (NSR), iisMC.řCíř l Mß**±*Z» ím Ě S
Autrans (Fr.), Oberstdorfu (NSR), Lahti (Fin.), Falunu (Švéd.), Leningradě Nor Torbjörn Loekken měl velkou
(SSSR) a v Oslu( Nor.). Hodnotilo se sedm nejlepších výsledků. Další čs. re- radost z titulu mistra světa a vítězství
prezentant Kopal skončil třicátý s 8 body. ve Světovém poháru



Ú sp ě ch  A d r ia n a  Bír e še

T Ř I  M ED A I LE Z M SJ
Pří jem ným  p ře k v ap e n ím  pro  p ř ízn iv ce  čs. lyžování  v lo ň sk ém  roce  byly tř i  

m eda i le  Lucie M edz ih radské  z m is trovs tv í  svě ta  ju n io rů  ve s jezdových  d isc i 
p l ín ách  v Bad K le ink irchhe im u .  Letos jim s te jn o u  ra d o s t  p ř ip rav i l  Adr ián  
Bíreš n a  MSJ v Šá len  a H em sedalu .  S tř íb rn o u  vybojoval  v kom b inac i,  b r o n 
zové ve s la lom u  a obřím  sla lom u. Ocenění  zas lu h u je  i š e s té  p o řad í  Pav l íny  
Sch im m erové  v k om binac i  a osm é ve s la lom u  v n e js i ln ě jš í  k o n k u re n c i  m ladých  
s je zd a řů  svě tové  šp ičky .

- 1 H J H S S Ř K d  s ta r to v n ím  čís lu  26 očekával ,  že m ám  Juniorky
**. » ^  vyh l ídky  na m eda i li .  Škoda, že v noci Sjezd (délka tratě  2340 m, převýšení

.. -  J B r U d l  n a p a d a l  sníh, trať zm ěk la  a vyšší 595 m): 1. Marika Daxerová 1:29,50, 2.
• U r P . ^ j ě Ěě  s ta r to v n í  čís lo bylo p řece  jen nevý- Sabině Gintherová (obě Rak.) — 0,31,

W  f ~‘r ' ' ho d o u ,“ p o zn am en a l  A. Bíreš. „ S ta r t  3- Ueborah Compagnoniová (It.) — 0,35,
‘ ■ n a  MS v C rans-M ontaně  byl pro  m ne  4. |Kura dčenková (SSSR) ^—^0,59, 5. S^pat-

4  i v Í S m  : se ne rvoz i ty  a z íska l  sebevědom í,  což s,«™ z T ^ ^ t a r t u j í c í c h  2 b y l o ' ’kíasifi-
%‘Í  ,j ^ y j p j n  ê. dů lež i té  v n á ro čn ý c h  závodech .  Po kováno.^

■ dobrý výkon ve s la lom u  na m is trov- š t f l c k l o v á ^ R a ^  a 51,87L
vf  j B V j  Ě S Ě  ^ IH KI StV‘ Jsem rád- že ísem na MSJ 2- Heidi Volkerová — 0,33 (48,35 a 51,39),
i  f o W X  * K C i n i  nezk lam al.  Sjezd nebyl  ješ tě  bez těch-  3. Kim Schmidingerová (obě USA) —

§  1 | M | | ; n ických  chyb, a le  tř i  m eda i le  jsou pro  9,43 (48,71 a 51,13), 4. Pušniková (Jug.)

-v F  i  m ne  povzbuzen ím  do p ř íš t íh o  závod- ~  d-52 ^ ( f s s 3 49 14 ’̂ 5í5t)K853nt>

Jt  n i h °  ° bd0bK tierová (USA) — 1,26 (49,36 a ’ 51,31). —
ficDFřMS DITJMf,r  ň PCD 8. Scliinimerová — 2,03. Kováčova a Kor-
USFESNA BILANLE LSSR maňáková závod nedokončily. Z 58 star-

N e júspěšně jš í  zemí n a  MS] 1987 ve tujících 26 bylo klasifikováno.
Pavlína Schimmerová při startu s jezdových d isc ip l ín ách  bylo Rakous- 0 bří slalom (převýšení 263 m, v obou

( r o t o  i .  K iapusJ ko zás lu h o u  děvča t.  Získalo osm kolech 40 branek):  1. Deborah Compagno-
z ce lkového  počtu  24 m eda i l í .  ČSSR niová 2:22,07 (1:08,94 a 1:13,13), 2. Petra

Poprvé v h i s to r i i  m is trovs tv í  svě ta  p ř ič in ěn ím  A. Bíreše a SSSR zás lu h o u  Kronbergerová — 0,73 (1:09,49 a 1:13,31),
se k o n a l  š a m p io n á t  ve dvou zem ích:  d obrých  výkonů  K u rad čen k o v é  se za- 3- 01§a Kuradčenková — 0,86 (1:10,01 a
švédském  Šálen  ( tec h n ic k é  d lsc ip l í-  řad i ly  mez i  a lp ské  ve lm oce  a USA. v i ? ’qa!’ \  Gintherová — 1,20 (1:10,34 a
ny] a s jezd  v n o rsk é m  H em sedalu  Pořadí  zemí podle  z ísk an ý ch  m eda i -  m :i 6,01 a 1:13*44 )V 3 6 ^avagnoudová
(300 km  vzdá len ém  od Šá len ) .  Záslu- lí: 1. Rakousko  4 z laté,  3 s t ř íb rn é ,  (Fr.)’ — 1,71 (1:09,96 a 1:13,82). — 15.
ho u  A. Bíreše po prvn í  čás t i  šampio- 1 b ronzová  medai le ,  2. Švýcarsko  2 — Kormaňáková — 3,02, 20. Schimmerová
n á tu  čs. s jezdové lyžování získalo  1 — 0, 3. I tá l ie  2 — 0 — 2, 4. USA — 3,69, 35. Kováčová — 7,17. Z 58 účast-
u zn án í  a r e s p e k t  t r e n é r ů  a vedoucích  0 — 2 — 1, 5. ČSSR 0 — 1 — 2, 6. nic bylo 49 klasifikováno,
d iu žs te v  a lp sk ý ch  zemí. Všichni se SSSR 0 1 1, 7. NSR 0 0 1. Kombinace: 1. Sabině Gintherová 26,22,
dotazova l i ,  zda je tak é  tak  dobrým  2. Olga Kuradčenková 58,17, 3. Carola
záv o d n ík em  ve s jezdu  a t ro c h u  pochy- Junioři Spa tschilová (NSR) 61,74, 4. Schmidin-
bovali  o jeho v še s t ran n o s t i .  Když pak  sjezd (délka tratě  2340 m, převýšení f e™vá 74-5.5’ V°lkerová 77,43, 6.
v p rvn ím  t r é n in k u  zaje l  ne j lepš í  čas, 5g5 m ): 1. Urs Lehmann (Švýc.) 1:25,72, Schimmerová 87,28 b.
z ískáva l  jej ich  obdiv a čs. výprava  by- 2. Tommy Moe (USA) — 0,08, 3. Wolf-
la o c eň o v á n a  jako  ro v n o cen n ý  p a r t-  gang Erharter  (Rak.) — 0,14, 4. Pramot- IM f  ^
n e r  s je zd a řsk ý c h  velmocí.  Úspěšný ton (h . )  — 0,18, 5. A. Bíreš — 0 ,1 9 , 6. $
k ře s t  na  le tošn ím  MSJ p ro d ě la l  Vlast i-  j,11-) 7“ ° ’20' ~  ,r33- Maxa — d J
mil Maxa, k te rý  je ro čn ík  1970 a bu- Jj®®* ¡ 7'll,Kr)J k khtsinkíváVio^ 64 StartU)l'
de se moci MSJ zúčastnit i v příštím C1 1 ^  ° J dSI 1 ovano- ***♦ *•
roce. Dokončil všechny závody a je- Slalom (převýšení 180 m, v prvním ko- W J  WĚk
denácté pořadí v kombinaci dává na- le 63’ ve druhém 57 branek): 1. Roger * ; T  . 7* * &'*  ̂ Kmr ' «
děje na úspěšné zasáhnutí do bojů P5’am,otÍ,oa 1:50,95 (53,43 a 57,52), 2. Mi- | | l r ^ 8 | l l Í  i K  t  :
v MSJ 1988. Trochu zklaman byl svým 56 ()5)> 3 Adťiánl B/rešJ _  „;51 ¡g4j07 a I  — ,  l l f  f ď
umístěním třetí čs. reprezentant Peter 57;39)i 4. Tescari (IL] _  1 05 (55 64 a V
Kunke la .   ̂ _ 56,36), 5. Erharter (Rak.) — 1,24 (55,08 I  ...... ^  *Ř< M**> ‘ **

Z děvča t  by la jedn ičkou  Pav l ína  a 5711)) 6 Barnersso i (NSR) -  2,80 I  %] f  - S #  *
Sch im m erová,  a le  i Lea Kováčová a (55 63 a 5712] _  30 Maxa _  3 74_ Kun. . a »  i
o i ok m ladší  Zuzana K01 m aň á k o v á  keja pyi diskvalifikován. Ze 73 účastní- L --MĚĚ A

žádos t  aY boVjo tn é h o ° d \ i c h a říPraVe’ CtÍ" ků byl° 30 klasifikovall°- <• *• ? '
Výsledky A d r iána  Bíreše ukáza ly ,  0bří slalo.m (Převýšení 335 m, v prv- s ě J D iá *' ' >  9

jak cen n é  jsou zkušenost i  z význam- ním kole 4o’ ve. ti.ruh™  44 b ran ek ) : 1- WW7 € * m
ných m ez in áro d n ích  závodů .  Po z ra -  Thomas Wolf (Svýc.) 2:31,70 (1:16,25 a j  W
n ěn í  Pe te ra  Jurka  do s ta l  p ř í le ž i to s t  1:15,45)• 2- Wolf§ang Erharter  — ^0,60 j  |  } f  ,
na  m is trovs tv í  v Crans-M ontaně,  kde  (1;16,74 a 1:15,56), 3. Adrian Bires — ^
z ískáva l  dů lež i té  poznatky .  Projevilo  1,68 (1;l6’87 a 1:16,51), 4. Moe — l , /2  H B  j ĚL' j  1 ‘̂ 5 4

se to již n a  m is trovs tv í  ČSSR a ze- [ i: 1750  ̂ 56 G^0a lgen ( ~ ) 1,76 H n  j  ^

A. BÍREŠ NENÍ ZCELA SPOKOJEN 6,66, 44. Kunkela — 6,82. Ze 73 startují- JjjĚ j  A f
MSj" t ř i  m edai le ,  neby l  svým výko- Kombinace: 1. Wolfgang Erharter 1 I
nem  zce la  spokojen .  Dovede si k l á s t  13,06, 2. Adrian Bíreš 15,89, 3. Roger &SE& l i ,
vysoké cíle  a to je p rvn í  z p ře d p o k la -  Pramotton 16,25, 4. Grunigen 19,28, 5. Ladislav Švanda (Dukla Liberec) měl
dů úspěchu .  „Ve s jezdu  po kv a l i tn ích  Eberharter (Rak.) 54,65, 6. Wehrmeister v letošním roce svou dosud nejúspěš-
časech  v t r é n in k u  jsem  i p ř i  vysokém  (NSR) 62,77. — 11 . Maxa 101,34 b. nější sezónu (Foto  J. Trous i l]

4



vá, Havrančíková, Švubová a Rádiová, 
V závěru rozhodla závod Klimková,

| |L í 4 zatímco Švubová v posledních kilo-
■ K L ,  é  i  , Jfe metrech ztratila několik sekund a

_ jk  ^  Jf -li šL k. A  • f i4 - l i f f f-ttÉ řl- zůstala za juniorkou Rádiovou téměř
^ ^  ^  ~  ̂ ^  pů^ ^ n u ty ^  Na  ̂startu c^yběly^Klin^

" x ^  ^  ̂ há^padesátka!’ 'první jsem" běžel volí
li %  nou technikou před třemi týdny ve

J ' Finsku, kde jsem skončil pátý. Když
jsem unikl již asi na 6. kilometru, če-

Hromadnů start mužů při mistrovství ČSSR v běhu na 50 km — Hančově me- kal jsem, že se ke mně někdo připo- 
moriálu na Benecku (Foto J. Trousil) jí- Informace, že postupně zvětšuji

svůj náskok, znamenala pro mne psy-
, . , , - ř - c c n  chickou pohodu. Zvláště když jsem

Z iáV S r m iS trO V S tV I v j j K překonal 35. kilometr, na němž jsem

P k  ve Finsku prodělával krizi. Bylo to
_ povzbuzení pro závěr závodu.“

Viera Klimková: „Hromadný start 
tU f mi příliš nevyhovuje. Při intervalovém

”  ”  ----- ----------------- ---------- -------- — - | | § | i  mohu nasadit vyhovující tempo. Na
Martin Petrásek, člen čs. reprezentačního družstva z Dukly Liberec, oslavil trati byla pěkná tlačenice a na hůl- 

21. narozeniny vítězstvím v závěrečném závodě mistrovství CSSR na 50 km — kách mi nezůstal jediný kroužek.
Hančově memoriálu. Byl to jeho první m istrovský titul i úspěch v letošní se- Švubová se dlouho držela s námi do-
zóně kdy se mu nedařilo a nevybojoval si účast na mistrovství světa v Oberst- mnívam se, že ztratila kontakt ve
cjorjý J stoupání v druhem kole. Do kopce se

ve skupině nedalo předbíhat a z kop-
Šampionát ve vytrvalostních bězích na Zlatém návrší a položením věnce ce VyU2ít rychlejší lyže.“

na Benecku důstojně uzavíral jubilej- k jeho hrobu na starém evangelickém úvodem k mistrovství ČSSR ve vytr-
ní závodní období stoletého českého hřbitově v Jilemnici. Letošní šedesátý valostním běhu byl sobotní závod ju-
lyžování. Konal se za ideálních sně- ročník Hančova memoriálu byl piet- ni0rů na 30 km, v němž zvítězil
hových podmínek a slunečného po- ní vzpomínkou na vynikajícího lyža- petruch za 1:19:56,4 nřed Sulkem
časí, které přilákalo zhlédnout zají- ře, který se svým hrdinstvím zapsal j0ba ČH Štrbské Pleso) — 13,0 a
mavé boje čs. běžecké elity mnoho do historie českého lyžování, oslavují- Roslerem (Dukla Liberec) — 15,2 s.
stovek diváků. Ve dvacítce žen vybo- čího letos stoleté trvání.
jovala  m is trovský  t i tu l  V iera  K limko- s t e jn ě  jako v m inu los t i  i v součas- Mistrovství ČSSR mužů na 50 km — 
vá (ČH Š trbské  P leso).  Byla to její né  době je Ski J i lem n ice  n ad še n ý m  Hančův memoriál: 1. Martin Petrásek
č tv r tá  z la tá  m eda i le ,  ale  p rvn í  ve dva- p r o p a g á to re m  lyžování a m ůže  se po- (Dukla Liberec) 2:07:55,0,^ 2. Jiří Teplý
cítce. ch lub i t  n e je n  obětavým i fu n k c io n á ř i ,  (TJ Nové Město na Moravě) — 1:12,2 3.

Zkušení pořadatelé Ski Jilemnice, ale také příkladnou^ péčí p n  výchově f  K ^ r l í k " - ! ^ ’ 6. %ho£šek -  1:35,0,
který je jedním ze zakládajících klu- mládeže. Mezi zkušenými činovniky y §vanda [všichni Dukla Liberec) —
bů našeho lyžařského ústředí, závo- letošního Hančova memoriálu byl ne- 1 -53,5  ̂ a. Lichou (ČH Štrbské Pleso) —
dy pečlivě připravili. Volili okruh, na jen předseda organizačního výboru 3:20,9’ 9. Jebavý — 4:13,7, 10. Korunka
kterém diváci mohli několikrát sle- Přemysl Koldovský, ředitel závodu (oba Dukla Liberec) — 4:46,8, 11. Va-
dovat závodníky při stoupání, sjezdech Václav Mečíř, sekretář Vladimír Vo- něk (TJ Nové Město na Moravě) —
i boji na rovinatém úseku. Novinkou toček a mnoho dalších. Při úpravě 5:00,8, 12. švub (Slávia Ekonom Banská
byl hromadný start, což umožňovalo trati pomáhal i Jaroslav Cardal, který Bystrica) — 13> Be^  “  : ’ ’
dokonaly přehled, jak vypada situace s 23 mistrovskými tituly v soutěžích Elitex) _  g.40ig 16_ senko (Slávia Eko-
na trati a o každé změně v pořadí. jednotlivců patří k nejúspěšnějším nom Banská Bystrica) — 10:32,8, 17.

závodn íkům  v h is to r ii  čs. lyžování. prchal (VŠST Liberec) — 11:18,5, 18.
PADESÁTKA V p a d es á tce  v le tech  1946—1959 ne- Buchta (TJ Nové Město na Moravě) —
MÁ V JILEMNICI TRADICI n a še l  p řem ož i te le .  „V so u časn é  době 11:31,2, 19. Balatka _(RH Jablonec) —

 ̂ jSOU t r a tě  m n o h em  lépe  u p ra v en y  než  11:41,4, 20. Paulus (VS Praha) — 12:18,6,
Letošní p a d e s a tk a  k te rá  se k o n a la  v m tn u jos ti. z áv o d n íc i  mají  kva l i tn í  2^ \  . (ří p plz£n) — 12:25’4, 22. le-

v J ilemn ici  jiz p o ses tn ac te ,  by la  sou- .,§„hrm- a „yctrn i  a ti šn irk o v í  mno- chac ÍVTJ VimPe r k ) — 12:27,>8- 23. Va-
časně  ce lo s tá tn ím  k las i f ik a čn ím  závo- , y , d f k n n ř ín rav u  “ luška (slávla Ekonom Banská Bystrica)
rh-M-n cn n rás t í  Cpskns lnvpnskéhn  nohá- h 1 P P ° d m m k y  P10 Popravu, _  42:35,5, 24. Marszalek (VSB Ostrava) 
dem, součás t i  Č eskos lovenského  p oha  p 0 z n a m en a l  J. C ardal .  „Závod se vy- _  13:33,9, 25. Žalčík (RD Jeseník) —
ru a soutěži smíšených oddílových dafjj a pyj vhodným příspěvkem ji- 13:59,6. startovalo 72 běžců, klasifiková-
družstev. Před osmdesáti lety v íoce Jemnických lyžařů k významnému ju- no 65. Závod nedokončili Lisičan, Be-
1907 v druhém ročníku mistrovství bileu českého lyžování.“ neš, Mika, Lukáě, Gabriel, Řehořek a
Království českého na 50 km ze Sněž- , , , Stehlík.
ky do Jilemnice (první ročník se ko- Zavocl S,6 .t>eze.1 ^ aS1C y eiB' » Mistrovství ČSSR žen na 20 km: 1.
nal na trati Vysoké nad Jizerou—Ji- Pri hromadném staitu  muži 1 z ny - viera K lim ková (ČH Š trb sk é  P leso)
lemnice a mistrem se stal Josef Kraus hajovali boj o ^ tituly po dese 1 v jec 57:13,7, 2. A lžběta H avrančíková (Tesla
ze Ski Jilemnice) zvítězil nejúspěšněj- P® řadě.^Nedošlo k zadně vetší o ízn L iptovský H rádok) 1,0, 3. jun. Ivana 
ší český závodník před první světo- Zeny běžely ^dva desetikilometiove Rádiová (S lovan K arlovy V ary) — 2,8,
vou válkou Bohumil Hanč z Jilemni- okruhy muži ctyri 12,5 km. V závode ^  Svubova -  31,5 5 jun. Z u ry g p v a  -

ce. Tento úspěch zopakoval i v dal- muzu Petrásek pn  stoupaní na 6. ki- ]f  a™ J j ss™h"Y2:?2 4, 8 Tuče-
ších dvou ročnících. Při osmém mezi- lometru unikl svým p ionas e ova rová J . ’2:13,5, 9. jun . Balážová (všech-
národním závodě na 50 km v Krko- lum a postupn: zvětšoval SYU], n,d ny ČH Š trbské P leso) — 2:55,4, 10. Frii-
noších B. Hanč zemřel tragickou smr- skok. V polovino traU vedl jiz íozci- hauf0vá (VŠ P ra h a ) — 3:13,8, 11. Kepe-
tí stejně jako jeho přítel V Vrbata lem 47,8 s. Za ním bezeii ve_ skupino ňová (Tesla L iptovský H rádok) — 3:31,0,
který chtěl svému kamarádu pomoci’. Karlík Teplý Bečvář, Nýč švanda a i 2. š im ůnková (RH Jablonec) -  3:58,0,
Prn náhlv w ro t nnřasí závod n p b v l Janoušek. V cílové rovince Teply roz- 13. jun. D vořáková — 4:38^, 14. jun.

y , 1 . . . , . . - . ,  bodl o cenném druhém pořadí a pro- Pleskačová (obě TJ Nové Město ná Mo-
dokoncen, neboť všichni startující kro- ^  o c ea n e i1  7  e ™ „ t e o ravě) -  5:48,2, 15. Staršia (ČH štrbské 
mě B. Hanče vzdali. Ten vsak v zavo- sadil se mezi cleny íep iezentac Pleso) — 5:52,5. startovalo 49 závodnic,
dě pokračoval. Výročí tragické smrti družstva.  ̂ 46 bylo kiaSifjkováno. Závod nedokon-
sedminásobného m is tra  Království čes- Ve dvacítce žen dlouho běžela po- čily Hudečkové, Semeráková a Vilne- 
kého si lyžaři připomínají u mohyly hromadě čtyřčlenná skupina Klimko- rová. JAROSLAV TROUSIL

5



1 9 1 8 — 1 9 4 8  ■■ sv o lá v á n a  k a ž d o r o č n ě , z a stu p ite ls tv o
------------------------ se scházelo zpravidla jednou do roka.

O  Ústřední výbor, volený na valné hro- 
m  J B k  M  J t 4  BH fc 11 |  madě, vyřizoval a spravoval veškeré

H v  J g m  H raE  spolkové záležitosti, které nebyly vy-
JĚKM  ■ ■  ■  JmĚBĚ M ř^b í, H  v k  hrazeny valné hromadě nebo zastupi

telstvu. Scházel se pětkrát až šestkrát 
roka.

Necelých šest neděl po vyhlášení samostatností, 8. prosince 1918, se v Obec- Předsednictvo ústředního výboru 
ním domě hlavního města Prahy sešla prvá poválečná valná hromada svazu tvořili: předseda, pět místopředsedů 
lyžařů. České lyžařství se přes noc ocitlo před dalekosáhlým i úkoly, otvíraly a náčelník, jmenovitě volených valnou 
se výhledy do krásné budoucnosti, pole působení svazu se rozšířilo na maleb- hromadou, jednatel, mezinárodní ta 
né Slovensko, kde půda pro činnost ještě nebyla připravena. Čekalo jej jemník a pokladník, volení na usta- 
mnoho, ale radostné práce. Svaz lyžařů se stal státním svazem, který na me- vující schůzi ústředního výboru. Roz- 
zinárodním fóru zastupoval lyžaře samostatného Československa. Nebyl již dělení agendy mezi předsednictvo a
popelkou na kongresech, stal se plnoprávným členem Mezinárodní lyžařské ko- ústřední výbor bylo stanoveno jedna-
mise. Jednání na valné hromadě nově pojmenovaného svazu, Svaz lyžařů Re- cím řádem.
publiky československé (SL RČS), probíhalo v slavnostní náladě. Výchovnou a sportovní činnost sva

zu řídil technický sbor, tvořilo jej šest
SITUACE jednatel svazu od roku 1918. Jan Sy- členů, volených z členů ústředního
V TĚLOVÝCHOVNÉM HNUTÍ náček byl m inisterský úředník, nej- výboru, 14 členů^ kooptovaných z od-

A. ..~ , , energičtější předseda, který kdy stál borníků a 11 náčelníků žup. Technic-
.  ^ le J1Z J } a Prv„em shromážděni ly- v čele SL Rcs, inteligentní a obětavý ký sbor byl odpovědný za sportovní 

ze V I}ove. se rodl?ím funkcionář s bohatou myšlenkovou in- a závodní činnost, byl páteří svazu a 
Československem sportovním a tělo- vencí_ Pr0 m imořádnou ctižádost se tím i celého lyžování. V čele technic- 

y vněm eni je p no vni mic brzo dostai do nesnází se starší, za- kého sboru stál náčelník. V této klí- 
&vovÁřte  řada^^gan izač- sl°užilou generací činovníků, přede- čové funkci působily po dlouhá léta

m i l  nich a ideovvch vaím s I- Rósslerem-Ořovským a ing. dvě výrazné osobnosti českého lyžař-
¿ « N | l  P oblen ů Osob V; ^v louskem . Jedna z mnoha osob- ství od r lg l3 _ i 925, s přerušením

- i-l nich neshod uvnitř svazu. Dr. Syna- ~ . T :
ni nV ahta’ ne" ček, svými kvalitami funkcionář vel- V£*lecnycb let,^Juřík Scheiner a po

porozuměni ké budoucn0sti, zemřel mlád ve věku jeho zvoleni předsedou svazu, legen-
•§ p i°. SP0 ecny jet, po banálním zranění na otravu dární Karel Jarolímek. Ten od roku

\  U l i l  ^  T - ^ T \  dro/ )ne krve. Své plánované dílo nemohl do- 1909—1958 prožil s třem i generacemi
íovehs^  nauky byty brz- kongit lyžařů všechny úspěchy i neúspěchy

dou harmonie- 3 ť 3 ť 3
kého rozvoje jednotlivých sportov- 
nich odvětví, lyžování nevyjímaje. Do

zena D O H 11 H I I I# lf P P Q If R Q I R 11 P R C If O
odbory Sokola, lyžařské odbory Klu- U  H  | J  |  |  V  |jp  ^  |  ¡y$ | f  |%  typ
bu československých turistů a na po- Ě
měrně malý počet neorganizovaných
lyžařů. Po roce 1925 zakládá řada , . « „ , _ „
sportovních organizací vlastní lvžař- Do roku 1948 se ve vedeni svazu cs- lyzarstvi, nejdříve jako závodník, 
ské odbory nebo kroužky naDř Svaz vystřídali m  další funkcionáři: dr. J. později jako činovník. Styky meziná-
« r  s a r  o ře! Scheiner' I- v - B- ™ háček a tag. A. rodní, především s FIS a pořádáni
^ j jg.’ ' J ’ J’ Jauris. V listopadu 1925 nastoupil do vrcholných závodů byly zařazeny do

V komplikované národnostní situaci T5Sric organizačnIho-
první republiky bylo i lyžování rozdě- I- Synáčkovi,^ dr. Josef Juřík Scheiner, Výkonnými orgány svazu byly žu-
leno národnostně. Lyžaři německé ná- dlouholetV předseda technického sbo- py. Byly postupně zřizovány členy
rodnosti byli organizováni v němec- ^d rnk®, S S  I f ě l í k  k S f ,  PrS fk  SVaZU V obl?stech vymezených zastu-
kých lyžařských klubech se sídly k 4914 nacalmk klubu. Junk pitelstvem. Zupy Krkonošská a Zápa-
v pohraničních oblastech, sdružených fphhn i Íoq dočeská pracovaly již před válkou
v centrální organizaci Hlavním sva- ek° nastuPcem se na podzim 1929 od r0ku 1913. V roce 1937 bylo v čin-v centraim  organizaci, Hlavním sva stal josef v> B_ panáček. Veškerou nnsti i i  *1]n ST Rň S. Pra^ kA Tihn
zu německých spolku pro zimní spor- Xí o , , „ , , nosn n  zup íjl , k u í>. nrazsKa, jino-
ty v ČSR ÍHDW1 se sídlem v Liberci cinnost, spojenou s funkci předsedy česká, Západočeská, Jizerská, Krkonoš-

Optimistická atmosféra, prýštící svazu, prakticky vykonával v dohodě ská, Brněnská, Jesenická, Beskydská,
z radosti nad získanou národní svobo- S m Í Í ! 13?  ' -L .^ to p re d s e d a  sva- západoslovenská, Východoslovenská a
dou a státní samostatností která ZU ^ UDr’ Jaromír Pecirka. Po rezigna- Podkarpatská.® samostatnosti, která ci j_ Pilnáčka na podzim ig32 převzal ť
d lou h ou  dobu p r o v á z e la  jed n a n í na i  , inB Antonín Taurfs v če .
v a ln é  h rom ad é , by la vyštrM á iia  s 'a -  stranný sportof eCi ¡ ^ ¿ 1  pozdSff VEDOUCÍ POSTAVENI SL RCS

začnT1ío 2tř íš te n á tP'ii!k!;Ů  přeTufené Předsedíl Pražsk« lyžařské župy. Funk- V situaci, převládající v prvé re-

r ^ e \ T T  k l“by “ T a f t  316 M ho napětí d o m ^ i  v TJhi-anWI0 Ujal PU“ ‘Ce; . 88 s,.ř“ a!a °fM ° M . r l t f  *y
L  f  ‘,.í y,., - | TI; vy.tváre ly !'r0 se vedeni svazu s mladistvým elánem s ,jl,d(,blnn snášenlivosti mezi jedno-
ení ováleč0 ^ ^ 11011 &tltUaC1 pr° Zaha‘ Pod heslem: „České lyžařstvo musí tlivými lyžařskými organizacemi, kdy

jeni pova ecne cinnos i. být především pamětlivo příkazů ná- byly uzavírány dohody o spolupráci
PŘEDSEDOVÉ SVAZU rodních a tyto vznešené úkoly vždy nebo docházelo dokonce ke slučování

plnit. Po skončení války obnovuje « , , , .
Prvá valná hromada potvrdila ve činnost SL RČS a 1948 v čele patnácti- yz 1S yc organizaci^ [1929). Na-

funkci předsedy svazu Jaroše Schwar- členného akčního výboru SL RČS spo- vzdory obtížím si SL RČS, jako nejsil-
ze z Plzně, který stál v čele svazu od lupracuje na přípravě pro sjednocení nější složka čs. lyžařství, uhájil ve-
roku 1913. Byl to schopný a mimo- tělovýchovy. V tomtéž roce převedl doučí postavení. Vystupoval a jednal

v! Tézna lo s/ p^měref^ve^svazu^a *je- ° rgán' 0Stř8Cl‘
ho umění jednat, ulehčovaly pozici iyzaiu zace ČSR. Byl členem FIS, kde zastu-
při jednání mezi jednotlivými proti ORGANY SVAZU poval zájmy čs. lyžařství a iniciativně
sobě stojícími skupinkami činovníků _ spolupracoval v předsednictvu a od-
svazu. Převedl svaz přes těžká léta Svaz lyžařů RCS sdružoval lyžař- , . . .  . . , ^
váleCná a připravoval půdu pro čin- ské spolky, jejichž počet do roku 1937 b0raych komlslch FIS “  ■'»žvijem a
nost svazu a rozvoj lyžařství v osvo- stále narůstal; v té době měl 347 ak- usměrňování vývoje lyžařského spor-
bozené vlasti. V říjnu 1920, na třetí tivních členů. Správu svazu vedly: ve svdfd> řadil se mezi nejaktivněj-
valné hromadě, se vedení svazu ujímá valná hromada, zastupitelstvo a ší svazy federace,
ambiciózní 381etý dr. Jan Synáček, ústřední výbor. Valná hromada byla Dr. OTTO KULHÁNEK

6



Tak se učí  m i st ř i  sv ě t a
Ski Schweiz je učebnice sjíždění na lyžích, kterou vydal Základní pohybové dovednosti 

Švýcarský lyžařský svaz pro své cvičitele a trenéry (na- 1. Udržování rovnováhy (přemísťování těžiště těla] 
kladatelství Habegger, Derendinger). Karel Gamma, ve- — v podélném směru (obr. 1) 
doučí autorského kolektivu, k ní poznamenává: „. . . j e  to — v příčném směru (obr. 2] 
oficiální učebnice určená pro všechny oblasti a pro všech- 2. Zatížení — odlehčení 
ny stupně výuky. K publikaci se hlásí jak l y ž a ř s k é  — obou lyží (obr. 3]
š k o l y  se svými cvičiteli, tak t r e n é ř i  lyžařského sva- — jedné lyže (obr. 4)
zu až po své nejvyšší kádry, tak státem zajišťované spor- 3. Otáčení 
tovní organizace mládeže. Učebnice vznikla vzornou spo- — rotace (obr. 5) 
luprací těchto složek.“ — protiotáčení (obr. 6)

Ski Schweiz vyšla na jaře 1985, ale právě nyní se stá- í^ sk iu z ^ 1*1* 
vá ve světě aktuální. Její obsah byl také hlavní částí švý- ' _  na lochách lyží (obr. 7) 
carského referátu na kongresu Intersk! 1987. _  na hraynáclh (obrJ. g]

I svými rozměry představuje publikace velký formát. 2. Sesouvání 
Má kromě toho 200 stránek a množství poetických foto- _  p0 vnitřních hranách (obr. 9]
grafií, které přímo vybízejí k lyžování. Doprovodné obráz- _ p 0 vyšších hranách (obr. 10]
ky k textu jsou pro přesnější vyjádření pohybu kreslené. 3_ vedení lyží po oblouku

Karel Gamma v komentáři k učebnici říká, že při její _  p0 vnitřní hraně vnější lyže (obr. 11]
koncepci vycházeli autoři z potřeby „volné interpretace _  po vyšších hranách (obr. 12]
techniky sjíždění. Během celých desetiletí bylo lyžování pohybové akty v jednotlivých fázích oblouku 
zajatcem svých vlastních teorií výuky. Dnes jsou hran ice Fáze oblouku (P — fáze přípravy, Z — f. zahájení,
posunuty dále. Úkolem teorie výuky je nabídnout mnoho- y    f. vedení U — f. ukončení].
tvárné pohyby, které je možno kombinovat ve funkční a _  0 jednotlivého oblouku rozeznáváme čtyři fáze 
a přizpůsobivý způsob jízdy“. (obr. 13).

V úvodní kapitole k technice sjíždění Vzájemné souvis- — U napojovaných oblouků se fáze ukončení a fáze pří- 
slosti techniky popisují autoři průběhy jednodušších po- pravý překrývají (obr. 14].
hybů, ze kterých pak vznikají složitější pohybové ope- — U krátkých napojovaných oblouků (cyklický pohyb]
race, např. oblouky. Do těchto základních pohybových je možno hovořit o dvou fázích — zahájení a vedení
aktů při sjíždění zařazují: (obr. 15].

\
*

Obrázek č. 1—5

é  d  á  A
j  - J I L J á U  M L

Obrázek c. 6—10

\ ,  V

Vs pi

h -  ' A  [ f a  
K  * i Kv j  \v

uV Ly
i ' '  K  V

Obrázek č. 11—15

7



1. Fáze přípravy 2. Způsoby zahájení s výrazným odlehčením
— přivrátit lyži/lyže (obr. 16) — náponem nižší nohy (přestoupení výskokem)
— pokrčit nohy — snížení (obr. 17) (obr. 30)
— napnout nohy — zvýšení (obr. 18) — náponem snožmo (obr. 31)
— předtočit trup — anticipace — náponem vyšší nohy (obr. 32)

2. I áze zahájení Vedení oblouku
Ve variabilním sledu: změna hran, pootočení lyží, změ- _  dítě ôbr 33j

113Změna hran — dobrá ]yžařka (obr- 34)Změna hran — závodník (obr. 35)
— postupná změna hran obr. 19 , , , 1 „ J.....................
— současná změna hran (obr 20) Piehledem a zařazením jednotlivých pohybových aktů
Pootočení lyží při sÍíždění chtějí autoři podpořit biomechanické a sys-
— vedením po vnější lyži (obr 21) ternové myšlení lyžařských pedagogu na úkor myšlení for-
— rotací s vkloněním při zvýšení vpřed (obr. 22) málního.
-  protirotací s vkloněním při snížení (obr. 23) V kaPltole Lyžařská technika a výuka jsou výuková té-

Změna tíhy mata rozdělena do šesti tříd. Toto rozdělení je pro peda-
— proti vnější lyži (obr. 24) S°gy vodítkem pro postupné zvládnutí látky od hrubého
— na vnější lyži (obr. 25) až P° jemné provedení cviků.

3. Fáze vedení Hlavní obsah jednotlivých tříd:
Dále otáčet lyže po oblouku vedením vnější lyží. Cha- I. Pády a vstávání na rovině. Chůze. Sjezd přímo. Pády 
rakteristický je přiměřený postoj pro oblouk s proti- a vstávání na svahu. Plužení — hrubé provedení. Odšlap
otáčením (obr. 26) a obraty odvratem. Oblouky v pluhu — hrubé provedení.

4 Fáze ukončení
' Přechod ve sleze, š,kmo „eh„ př,prava da,š,ho ohlouhu FuL “  o Z u T ,

na vleku. Sjezd šikmo — hrubé provedení. Základy sesou- 
Speciální způsoby přípravy a zahájení oblouku vání a oblouku ke svahu. Od oblouků v pluhu k obloukům
1. Přestoupení — typické pro závodní techniku z pluhu — základní provedení přestoupení.

přestoupení proti vyšší lyži (obr. 28) III. Zvyšovat nároky při sjezdu. Obrat přednožením.
— píestoupení na vyšší lyži (obr. 29) Bruslení — hrubé provedení. Sjezd přes terénní nerov-

Obrázek č. 16—20 

Obrázek č. 21—25 

Obrázek c. 26—29 

Obrázek č. 30—35

8



nosti — hrubé provedení. Od oblouku z pluhu k oblouku bovat výukový program. Cílem výuky je sjíždění takovou
z přívratu. Sjezd šikmo a sesouvání — zvýšené nároky. technikou, jakou vyžadují dané podmínky (žák, úroveň,
Oblouky o rovnoběžných lyžích v širší stopě ke svahu. motivace, sníh, te r é n . . . ) .  Nejvíce variabilní částí pohy-

IV. Oblouky o rovnoběžných lyžích ze zvýšení — v širší bového průběhu oblouku jsou způsoby jeho zahájení. Jsou
stopě. Oblouky o rovnoběžných lyžích ze snížení — v širší v podstatě nejprve nacvičovány jako pohybové principy
stopě. Základy vyrovnávacích oblouků v boulích. Sjezd ve svém jednoduchém provedení a později používány
přes terénní nerovnosti — zvýšené nároky. Funkční tvary v různých kombinacích.
bruslení (funkční provedení odšlapu a odpichu). Ústředním bodem švýcarské metodiky je oblouk o rov-

V. Od oblouků o rovnoběžných lyžích v širší stopě noběžných lyžích v širší stopě. Je cvikem, který je každé-
k hrubému provedení krátkých oblouků. Od oblouků mu dostupný a může se z něho vyvinout jakýkoliv další
0 rovnoběžných lyžích v širší stopě k hrubému provedení tvar oblouku, včetně hrubého tvaru závodního oblouku
krátkých oblouků. Od oblouků o rovnoběžných lyžích z přestoupení. Důležitou roli při zahájení většiny oblouků
v širší stopě k základnímu provedení závodního způsobu má „otáčení vkloněním“ a „nápon vyšší nohy“ při pře-
přestoupení. Od oblouků o rovnoběžných lyžích v širší stoupení.
stopě k obloukům v užší stopě. Sjezd přes terénní nerov- „Koncepce vyučované techniky vychází zásadně ze způ- 
nosti — zvýšené nároky. Odšlapované — náročnější pro- sobu jízdy nejlepších světových sjezdařů. A zkušenosti při
vedení. Terénní skoky — hrubé provedení. výuce nám ukazují, že naši žáci dobře zvládnou přiroze-

VI. Od hrubého k jemnému provedení krátkých oblou- ný a funkční způsob sjíždění“ (Gamma).
ků. Vyrovnávací technika — jemné provedení. Vystřelo- Témata dalších kapitol publikace: metody tréninku sjez- 
vané oblouky. Oblouky z přestoupení zaměřené na závod- dových disciplín, základě didaktiky sjíždění, biomechanické
ní techniku. Aplikace oblouků pro sjezdové disciplíny. podklady techniky sjíždění, práva a povinnosti cvičitele,
Sjezd přes terénní nerovnosti a terénní skoky — zvýšené slovník odborných názvů.
nároky. Předskok na terénních hranách a vlnách. Sjíždění Kromě této rámcové informace o Ski Schweiz, by si za- 
v hlubokém sněhu. Sjíždění mimo sjezdové tratě. Cviky sloužila podrobnějšího výkladu tato témata: oblouky o rov- 
lyžařské akrobacie. noběžných lyžích v širší stopě a jejich aplikace; oblouky

Před každou výukovou třídou jsou v publikaci zařazené z přestoupení zaměřené na závodní techniku; variabilní
speciální cviky na lyžích, podporující pro příslušnou lát- uplatnění techniky sjíždění v hlubokém sněhu; funkční
ku potřebné pohybové dovednosti. uplatnění vyrovnávací techniky. Některé náměty ze švý-

Autoři pokládají za velmi důležitou didakticko-metodic- carské publikace uveřejníme postupně v dalších číslech
kou přípravu cvičitelů, která jim umožní tvořivě přizpůso- Lyžařství. PhDr. JIŘÍ SOUKUP

H O D N O T E N I E  Z J A Z D Á R O V  N A  M S
MS 1987 v alpskom lyžovaní sa dom podklade správnu stopu. Prie- prvom kole na 20. mieste. V druhom

konali v Crans-Montaně vo Švajčiars- měrná rýchlosť P. Zurbriggena bola kole vypadol tesne před cielom.
ku v termíne od 25. 1. do 8. 2. Prvý 70 km/h. Skúsený rakúsky pretekár V zjazde skončil na 40. m ieste a zá
raz bol v historii MS na programe L. Stock, ktorý skončil na 4. m ieste roven si vyjazdil FIS body pod hrani-
okrem zjazdu, obr. slalomu, špec. po závode povedal novinárom, že cu platného SP v zjazde. V SG skon-
slalomu, kombinačného zjazdu a sla- to bol najťažší SG v jeho živote. čil na 25. mieste, čo sa hodnotí ako
lomu zaradený i přetek v supero- OS sa konal na tom istom svahu velmi dobrý výsledok. V OS skončil
brovskom slalome. ako SG, len štart bol posunutý nižšie. na 40. mieste. V špeciálnom slalome

Majstrovstvá svojim rozsahom ako Kombinačný slalom sa šiel v střed- vypadol.
1 svojim trváním kládli zvýšené náro- nej časti tohoto istého svahu. Celkove o A. Bírešovi možno pove-
ky najma na rýchlu regeneráciu ako Špeciálny slalom sa konal na novej dať, že podal napriek svojmu veku
fyzickú tak i psychická po výkone trati. Vyznačovala sa změnami sklonu a malým skúsenostiam výborný výsle-
a to hlavně na pretekárov, ktorí štar- a druhé kolo bolo výrazné na lavú dok v ZJ a SG (škoda, že vypadol
tovali vo všetkých disciplínách (kn im  nohu. Zaujímavé bolo i svojou dlžkou v kombinačnom slalome, kde mohol
patřili i naši reprezentanti). V rozsa- — 72 brán. skončit' na 18.—20. m ieste). V posled-
hu 15 dní museli absolvovat 6 závo- ných dvoch disciplínách v OS a SL
dov, 2 dni tréning zjazdu a okrem HODNOTENIE CS. REPREZENTANTOV podal bojovný výkon, avšak postupné
toho krátké tréningy jednotlivých Miroslav Kolář mal za ciel um iest- sa U neh° začala kumulovať únava
disciplín po přeteku a v deň volna . . 3 .  , ® KTai..y~ a na tak náročných tratiach a při sil-
medzi pretekmi. ?.lť aa 1 kra do, 10' m iesta ^ajvac- nej konkurencii sa to dvojnásobné

Naša trojčlenná minivýprava v zlo- sie sance mal v kom nnacn ys ec o rýchlo odzrkadlí. Třeba však mať na

žení dvaja pretekári, Jeden tréner C u  (T í v " ,  prediok lad 'ale pád l3™ 5“ ' že " RD mužov le" prvý
béla ubytovaná společné s RD Hen, v zjazd0 mu ! ,P e n P clera de£lnitív- j ° k ‘ S "  na tak narocmi 2a‘
lékařkou vypravy MUDr. M á c o v o u  n0 ekazll hoci štyri oficiálně me- naěleh renta
a veducim vypravy dr. Schelmgom d2iep tratl tomu dávali nadeje. ° e* ° va
v hoteli Beau Sejour. Prostredie ho- ~ lQ„ zentantov na MS v Cians-Montane
těla a celková atmosféra bola na pbybal az en pOSledny p ty. ukáZalo, že od MS 1985 v Taliansku
velmi dobrej úrovni. Padol na lahkom, technicky nenaroc- urobiU na sebe kus prácfi. gkoda> že

rp . , 1 . , . , ,, nom useku, hoci uz to najtazsie mal „ aefrtr,u ne.
Tratě boh pripravene na jednotku. zg sebQU pád ho dil j zo gtartu ”  I n .  Z Z l f

Okrem kvahtnej podložky vyznačovali y gG a len vdak '  obetavej práci
sa neustalým i změnami sklonu sva- u n n  T J_Qť . , ceny, ze by bol i on puspe l k lepsie-
hu Lukacovej sa postavil za tak mu hodnoteniu RD mužov na MS v

Zjazdová trať sa odlišovala od k^atk.0Ua dobu na nobyv L - ?  „ í  J ?  Crans-Montaně.
iných zjazdoviek tým, že po celej velmi do bry vykon’ sk°ncil ^ a ‘ Z mojho trénerského hladiska by
dlžke sa nachádzali skoky v rovných w ?  ^ n t l ^ i i í r h  nq mal stratu v som cbcel len v krátkosti podotknúť,
úsekoch, zátačkách, odklonenom sva- T I v ^  že t0 nebola Pre mňa úloba 1,abka
hu, čo kládlo na pretekára zvýšené ^ i  a u “ 6 S'loVa f  1 bez asistenta a zároveň sám nováčik
nároky na priestorovú orientáciu a k° 6 dabpY Vys/  d° ’ „ n n na MÚ, bez vysielačiek (keď mohol,
odhad; pretože okrem neustálých ^ unT n iP̂  ̂ v T a ífa n s V  ía  MS 1985 tak mi vVPomoho1 P- §ťastny -  tré-
skokov sa i neustále zatáčalo o roz- lovnan i. v ans u _ ■ ner žien) a ešte niekolkých drobnos-

, , , dostal —6 s na kolo za vitazom. Sko- v „
nych polomeroch. „ . nedokončil Celko- tL Mozn° Sa dal° mektorvm vVPad-

SG sa išiel na inom svahu, ktorý da’ Z . ,C „  n ^ °  onc ' ? kom zabránit', ale jeden člověk ne-
„ , . \ ve o M. Kolárovi možno povedat, ze u ,,* n' ^ ,,^ ,',^ ^ 0+!vsak svoiou clenitostou nezaostával , . , ,  , . . .  , , ’ , moze byt všade. Do buducnosti bv. n r .  - ' u r í - i r  od minulých k4S urobil krok vpřed. 1-1 j i - ^

za tratou zjazdu. Postavena tra t bola «k d * k že sa mu nenodarilo Dre- nebol° dobře, aby sa reprezentacnv
velmi náročná, lebo okrem toho, že Sk?da va S„ . p P tréner mohol znova vyhovárat. že
podložka bola tvrdá a členitá, autor C A d riá n °  Ríreš "'nprnal zadanv vv- výs^dkv mohli byť leúšie, keby^bolo
postavil v niektorých miestach možno . g . c y y bývalo lepšie zabezpečenie družstva,
až extrémně zavreté bránky. Dokazom k°nnostny ciel. Startoval nnesto zra- a to njelen na MS, ale už i v samot- 
toho bola aj skutočnosť, že do ciel'a neného Petra Jurka a bol najmladším nej přípravě na 1'adovci.
nedošlo 12 pretekárov a to z jedno- účastníkom MS v mužskej kategorii. Milan BENAČKA
duchého důvodu: nedodržali na tvr- V kombinačnom slalome bol po trenér RD zjazdárov

9



Žactvo f - .
27 zemí *  i

Neoficiálním mistrovstvím světa - ^  $ 0  m> ‘

žactva vê  sjezdových^ disciplínách se

dělně " v , posledních letech prověřují ď  Ů
svou výkonnost a získávají cenné me- *'** J W || | ,  p B  \ \
zinárodní zkušenosti. A V

„ a
V silné konkurenci alpských zemí

družstvo ČSSR obsadilo cenné páté
mmto a jeho zástupci nechyběli mezi Družstvo čs. žáků na Trojeo Topolino v Itálii (Foto J. Holický)
medailisty. Zasloužili se o to Braní- 1 1 y 1
siav Surový (TJ Jasná Liptovský Mi- p r e h l ED VÝSLEDKŮ chová — 5,82. Blahová byla diskvalifiko-
kulas) vítězstvím v Obřím slalomu „ vána. — Obří slalom: 1. Vidalová (Fr.)
starších žáků a Petr Stejskal (Sokol Mladší zaci — slalom: 1. Piber (Jug.) i ;oi,97, 2. Basaová — 0,4, 3. Prematová 
Deštné] třetím místem ve stejné dis- 1:12’34 (38,33 a 36,02), 2. Kirchner (Rak.) (Fr.) — 0,75. — 10. Šebeňová — 2,31,
c ip l íně  m ladš ích  žáků .  Z d ěv ča t  v sil- T7 . ’ ’ • aiiceY ~  1,/9‘ '~ J P  17. Blahová — 3,87, 26. Erlebachová —i  . . Stejskal — 2,35, 6. Holicky — 3,11, 11. e 97
J e „m ez iná rodn í  k o n k u re n c i  si  nej-  siašťan -  4,17, 32. Maxa _  6,82. -  Obří ’
ú spěšně j i  ved la  Naďa Šebeňová  (PS slalom: 1. Monnet (Švýc.) 1:01,88, 2. Starší žákyně — slalom: 1. Klingen-
B anská  B yst r ica ) .  V ka te g o r i i  m lád- Llorach (Fr.) — 0,28, 3. Stejskal — 0,95. schmidová (Rak.) 1:19,42 (39,22 a 40,20),
š ích  žák y ň  ve s la lom u obsad i la  šes té  — 23. Maxa — 2,72, 35. Holický — 3,63, 2. Nobisová (USA) — 0,96, 3. Gusterero-
a v obřím  s la lom u  d esá té  mís to.  41. Kopčák — 4,39, 45. Siašťan — 5,36. vá (Rak.) — 1,32. — 25. Michelová —

Závody potvrdily péči Jugoslávské- s ta rší  žáci -  slalom: 1. Rolland (Fr.) v á 'V  02 75^2 ^BN^cová N u Í T 5- 1”072’
ho lyžařského svazu, kterou věnuje 1:15,34 (39,71 a 35,63), 2. Fichter (NSR) 3 Rey-BelÍetová (Svýc ) — 0 80 — 22
svým nejmladším reprezentantům. Ti — 0,19, 3. Walker (Svýc.) — 0,20. — 19. Michelová — 5,71 26. Berná — 6 15 27.
získali celkem sedm medailí, z toho Jirásek — 2,85, 20. Mišura — 2,87, 24. Litinská — 7,30.
po dvou zlatých a bronzových a tři Kjkloš — 3,22. Surový byl diskvalifiko-
stříbrné. Pořadí zemí: 1. Jugoslávie I 31!; L  ° %0Ir : s“ rov? 1:01>10>
820 16 rmprlailP 7 3 21 2 Rn 2' KoS1C “  °’80’ 3' Brezavrita (oba Jug.)azy, lb  (m e a a u e  2 — 3 — 2J, 2. Ka- _  lj06 _  18 n r ásek — 2,67, 34. Jányš BWKHŠSHMS ..... l in a ..........
kousko 834,38 (2 — 1 — 1), 3. Fran- _  4,33, 44. Mišura — 5,15.
cie 834,63 (2 — 1 — 1), 4. Itálie _____ , „ , , „ k l  * _ „

a ' -  i0 -  j ,—00Bulharsko K  vá(,u">3SS»°2 N a  t r a v é( l  — U — i j ,  b. Bulharsko 8bb,UU ziová ÍIt.) _  0,44, 3_ Basaová (Jug) —

t 0 - ° - 1)- i , « . - s . s e ^ - w  13. m e z i n á r o d n ě

První letošní mezinárodní závody
. , , . , «x , , - FIS v lyžování na trávě budou uspo-

Tatransky pohár na Štrbském Plese mel letos dvě kapitoly. První byla led- řádány v ČSSR. Stejně jako loni je
nova soutěž skokanu zařazena do Světového poháru, druhá XXII. ročník připravil TJ Zavažan Kálnica, tento-
v běhu bez mezinárodní účasti na závěr sezóny 21. a 22. března. Uzavírala k rát pod patronací VSL ÚV ČSTV
“ v idy T g S H *  árUÍSteV’ Ceskoslovenský P»hár “ celostátní kvalifikační Kona]i se 23 a 24 kvĚtna

ném lyžařském areálu Piesky v Kál-
reg-g nici. Ve srovnání s loňskem jejich
ji 1  „  1 *  B .  M  program byl rozšířen o superobří

i # 9  H a  B h  €  w  \ Ě  S%  A  B ^  WŘ slalom. V sobotu 23. května je na pro-
M I f l  v  B C a  B B v  Brn W  B J 11  d  B gramu v 9.30 hod. superobří slalom,

M W ve 14.30 hod. první kolo obřího sla-

Všechny tratě mužů, žen i junior- Muži 20 km volnou technikou: 1. Ko- lom^n \  Vr1 17 ~k° d‘ v ^ er
ských kategorií se běžely volnou těch- runka 55:37,1, 2. LIsičan (oba Dukla LI- P oc' Pn Pr ^Y1|1 pořadatele kul-
nikou, štafety první dva úsekv kla- berec) — 2,9, 3. Švub (VŠ Banská Byst- ûrm program s diskotékou. V nedeh
sickým stylem a třetí volnou techni- ^isa) ~  i 7-1- 4- Jun. Petruch -  1:27,1, 24 května pokračují závody v 9.30
kou. V kategorii dospělých vybojovali 5‘ ja,n: 1Bucch*a t (obav S tr\ s*é P1f ° J  5 ° J  ,prv™m P°}em slalomu a ve 14 
prvenství Václav Korunka (Dukla LI- ^521 -  3xto t a  l‘ SuLL L l S c  7  ™ y“  ' em'
berecj a_ juniorka Lubomíra Balážo- (Peťrásek, Lisičan,' Korunka) 1:25:54,2', ?° 1(lnak,ei?  úsPěšn?m závodě se
vá (CH Štrbské Pleso), ve štafetách 2. ČH Štrbské Pleso I. — 1:34,0, 3. TJ °Pet ° cekava početná mezinárodní
mužů I. družstvo Dukly Liberec, ze Nové Město na Moravě — 2:27,3.’ — Ju- účast. Pro startující to bude první
žen ČH Štrbské Pleso, z juniorů Ma- nioři 20 km volnou technikou: 1. Petruch prověrka výkonnosti v nové sezóně,
rian Petruch (ČH Štrbské Pleso). 67:04,2, 2. Buchta — 7,0, 3. Kapusta (ČH V roce 1986 v soutěži mužů ve slalo-
V Československém poháru měli již štrbské Pleso) — 57,0 mu i obřím slalomu zvítězil Švýcar
dříve zajištěno vítězství Ladislav Švan- Balážová (ČH šůbsTé Ples^^SŽ OŽ 5^2' ErWÍn Gansner> v soutěži žen ve sla'
da (Dukla Liberec) a Alžběta Havran- Frihaufová (VS Praha) -  3 3 3. kuče- lomu R„Ykušanka In§ri.d H irschoferová
číková (Tesla Liptovský Hrádok), rová (ČH Štrbské Pleso) — ’48,5,' 4. ši- a .v obřím slalomu její krajanka Clau-
z juniorů Marian Petruch a Lubomíra můnková (RH Jablonec) — 1:26,8, 5. dor. bia Otrawitzová.
Balážová. Burešová (VTJ Vimperk) — 1:32,0, 6. dor. Lyžování na trávě po zapojení do

Soutěž smíšených družstev skončila Synovcové (Ski Jilemnice) — 1:53,6. — Mezinárodní lyžařská federace FIS
(.spěchem CH Štrbské Pleso s 2078 0e”„vské, l u č “ váj S J l r a  ?,sk,4vá ®‘« e » « a  závodnickou zá-
body před TJ Nove Město na Moravě jab lonec — 58 6 3 v t j  Vimperk — kladnu. Potvrdila to i ucast ve Sveto-
1991,5, RH Jablonec nad Nisou 1703,0, 1:04,7. — Juniorky 10 km volnou těch- vém poháru 1986 v této disciplíně.
Elitexem Jablonec 1630,5 a Slávií nikou: 1. Balážová 32:02,5, 2. Burešová V ČSSR je největší zájem ve sloven-
Ekonom Banská Bystrica 1411,5 b. — 1:32,0, 3. Synovcové — 1:53,6. ských oddílech.

10



O TITULY V BĚHU — 1:54,0. — 10 km klasický způsob: 1. ' %
Mariin Hušek 29:33,7, 2. Tomáš Čáslav-

Nejlepšími výsledky v dorostenec- ský (Sumavan Vimperk] -  15,0, 3. Mar- - v W t f l f t
kém přeboru ČSSR v bězích se po- tin Koucký — 25,0, 4. Majliš (TJ Kremni- *4
chlubily Elitex Jablonec, TJ Nové ca] — 59,5, 5. Čepelka (Dukla Liberec) MMlň
Město na Moravě, SVS-M Dukly Libe- — LOO,3, 6. Havel (Univerzita Brno) — ||L J3 | |  1.. i3
rec a mladé běžkyně Sokola Dolní j ^ 4 8̂- kp”1 v(4°*Pkl r t ma n ” *' l*uk N '*'* J-

neckého Elitexu v kategorii starších Eme^Iab lo .mí '^v^b^Ralbe^ 'Huštk) -  M  jS fe. ̂ Ij
dorostenců se podařilo vybojovat oba 1 :40,1, 3. šumavan Vimperk (Léčko, Til- ^  W ik iJ h Š  l  *
tituly v klasickém způsobu i volné kovský, Čáslavský) — 2:07,3, 4. OV ČSTV  ̂ b
technice. Účast 11a medailových mís- Jablonec — 5:13,3, 5. T] Kremnica — f  l ' '¿ é
těch v obou závodech z mladších do- 5:57,6, 6. Elitex Jablonec II. — 6:34,0.
rostenců Si zajistil Petr Kovář (Loko- Mladší dorostenky — 3 km volná tecli-
motiva Česká TřebováJ, ze starších nika: 1. Eva Brabcová (Nové Město na • f (ĚĚĚmřf *  *f t * '
kromě Huška ještě Martin Koucký Moravě) 10:00,1, 2. Martina Vondrová fe H  %š$W.
(Dukla Liberec), z mladších doroste- (Elitex Jablonec) — 11,0, 3. Jitka Tem- jf Hrf  iW f r
nek Eva Brabcová z Nového Města na lová (Nové Město na Moravě) — 16,4, 4. I
Moravě, ze starších Pavlína Brožová Chroustovská (Elitex Jablonec] 19,1, IWM -MŠĚa ¡ | | |L w
íElitex lablonecl Eva Pravečková 5- Zelingerová (Lokomotiva Česká Třebo- ff f f  M  ^„ ¡ i ; J dD1unacj tv á  ridVBLuuvd va) _  24,9, 6. Šustáčková (Nové Město A  f  Z  S  f
(VTJ Yimpeik) a Veiomka Hoiakova na Moravě) — 27,0. — 5 km klasický g j Mjj ii.
(Sokol Dolní Branná). Ve štafetách způsob: 1. Lucie Bucharová (Sokol Dol- ye^axasaú^u ® í...; ,
byl nejzajímavější a nejvyrovnanější ní Branná) 17:12,3, 2. Iveta Zelingerová j n
závod mladších dorostenek. — 7,6, 3. Eva Brabcová — 8,1, 4. Tučko-

1 muir1 mi 1— aa— a — a — —  pja dorosteneckém přeboru ČSSR byli
_  nejúspěšnější: zleva druhý František 

R a _ J |  A B a  _  b a s a L i O  lež, přeborník Jaroslav Šakala a třetí

Budou z nich reprezentanti < ~ m 1 ™
7. Soldát (Spartak Vrchlabí) 180,3 (80,5

Přebory ČSSR dorostu každoročně soustřeďují na startu nejlepsí mladé za- a gQ, g Bartog 176 8 f85 5 a 72 5] 
vodníky a závodnice ze všech krajů. Jsou přehlídkou těch, kteří mají největší c ’ ' ’ ’
vyhlídky zařadit se do juniorských výběrů s aspirací stát se budoucími čs. Starší dorostenci — P 55 m: 1. Jaro- 
reprezentanty v nejvýznamnějších mezinárodních soutěžích. O přebornické slav Šakala 223,4 (68 a 67,5], 2. Franti-
tituly v bězích se letos bojovalo na Zádově a pořadatelem byl Sumavan Vim- šek Jež (oba MEZ Frenštát p. Radh.)
perk. Pro dorostenecké naděje ve skeku a v závodě sdruženém připravil 214,8 (67,5 a 68,5), 3. Martin Řehořek
vrcholné závody Technolen Lomnice nad Popelkou. 208,7 (67,5 a 66,5), 4. Klobouček 207,8

(66,5 a 67), 5. Škopek (všichni Dukla Li
berec) 201,5 (64,5 a 65,5), 6. Rázl (Jisk-

SKOKANSKÉ vá (CZ Strakonice) -  18,2, 5. Vondrová Harrachov 1 200 4 f65 5 a 651 7 Seeet
A •snRTTZFlVIÁŘSKf  ÍMATIFTF (Elitex Jablonec) — 25,2, 6. Sabákova ’ ’ J> ■ 8
A SD U E S E  NADEJE (c h  Banská Bystrica) — 32.0. — 3X3 (Dukla Ban. Bystrica) 199,9 (64,5 a 66),

Technolen Lomnice nad Popelkou km volná technika: 1. TJ Nové Město na 8. Nedvěd (Spartak Vrchlabí) 199,8 (65,5
byl pečlivým pořadatelem přeboru Moravě (Šustáčková, Temlová, Brabcová] a 5551 _  p 70 m: 1. Jaroslav Šakala
ČSSR sdruženářů a skokanů. Ve sko- 3P:36’°’ 2; . E!jtex, Jablonec (Sav°va- 218 0 188 5 a 86 51 2 František Jež 200 2ku starších dnrnstpnrů mtvrdil Taro- Chroustovská, Vondrová) -  3,7, 3. OV lüs.ü a üb’aJ> trantiseK jez zuu.z
ku starsich doiostencu potvijlii Jaro c sxv Trutnov (Cupáková, Bucharová, (80,5 a 86,5), 3. Martin Řehořek 194,7
s av Šakala (MEZ Frenštát]b ze v sou- Knoblochová) — 13,1, 4. Elitex Jablonec (86,5 a 78), 4. Lasota (MEZ Frenštát p.
casne době je naši nejvetsi naději _  34,0, 5. CH Štrbské Pleso -  2:03,3, i  ’ 1R9¿ }  _ 177ťQ
v této disciplíně a stal se přeborníkem 6. OV ČSTV Jablonec — 2:16,2. Kaun.j ioz,4 (/a,a a /a,oj, o. Kazí i/ / ,a
na obou můstcích. Z mladších na c .„ t t í82>5 a 76>5)> 6- Seget 165,2 (75 a 77),
P 55 m zvítězil jeho oddílový druh Ja- nika; L PavlIna Brožová (Elitex Jablo- 7' P' Vaverka (MEZ Frenštát p. Radh.)
roslav Krejča a na P 70 m Tomáš nec) 17:28,5, 2. Veronika Horáková (So- 164,3 (74 a 79), 8. Šimon (Dukla Libe-
Raszka. Ve Frenštátě vyrůstají nejlep- kol Dolní Branná) — 4,9, 3. Eva Praveč- rec) 160,6 (69 a 79,5).
ší mladí čs. skokani. Ze sdruženářů ková (VTJ Vimperk) — 10,1, 4. Janečko-

íá  i ,f w % l lBlrtová7oM!Nové Měsíína CSSR V ZáV0DS SDRUŽENÉM

Štrbské Pleso). Oba zvítězili presvěd- ^ a? >E ^  MU* U í 0 , “ ' , ,e , :  \  D*’ w J ’0" “ *
civym bodovým rozdílem a byli lepši na Brožova _  4i2> 3. Veronika Horáková (Spartak Vrchlabí) 424,800 (204,8 a
v běhu než ve skoku. — 13)7J 4_ Burešová (VTJ Vimperk) — 220,000), 2. Rostislav Kraus (Dukla Libe-
Dopnnn ñeco ir o íťu t t  31’5’ 5‘ Sobkova (Nové Město na Mora' rec) 410,300 (215,0 a 195,300), 3. ZbyněkFKEBUR CSSR V BĚHU vel _ 36 0 R Tanerknvá _ 46 5 _

Mladší dorostenc i  -  5 km vo lná  těch- « 5  km volná  techn ika  1 S o k o l 'D o ln í  Pánek ^ P a r t a k  Vrchlabí)  401,125 (187,7
n ika:  1. Petr  Kozdera (E li tex Jablonec) B ranná  (Dokoupi lová, č e rn o h o rsk á ,  Ho- a 213,425), 4. Stýbr (Dukla L iberec)
16:00,4. 2 Petr  Kovář (Lokomotiva Čes- r áková )  51:27,0, 2. OV CSTV Pra cha t ice  375,825, 5. Salaba (Technolen  Lomn ice
ká Třebová] — 35,8, 3. M art in  Ros ler (Eli- (Hudíková, Burešová, P ravečková)  — 4,7, n _ p ^ - j  373 i275 6. Bielčík (ČH Štrbské
tex Jab lonec) -  41,0, 4. Kapko (ČH Štrb- 3‘. TJ  Novce Město na  Moravě (Sobotkova _  S k o k . 1 Kraus 215 o
ské Pleso 1 — 417  5 lan íček  íNové Měs- Bártová,  Sobkova) — 36,7, 4. CH Bánská ť ies0J 5K0K- ^ raus
to Mo’r . , 6  « J  é V á lek  fo u k la  BV=trloa I - 1 : 3 9 , 6 ,  5. leS t id  Liberec (63 a 63,5), 2. Soldát 204,8 (61,5 a 61,5),
L iberec)  -  52,0. -  7 km k la s ický  způ- - nR2;00’8’ 6’ CH Banska Bystrica II. -  3. Panek 187,7 (58 a 58). -  7 km: 1. Sol-
sob: 1. Petr  Kovář 23:38,6, 2. Josef Kuče- 6:08,5. dá t  2o :18,0, 2. Pánek — 26,3, 3. Štýbr —
ra  (Nové Město na  Moravě) — 21,3, 3. _ 1 - 0 7 5
Miloš Důra (Sum avan V imperk) — 36,8, PREBOR ČSSR VE SKOKU
4. Janíček — 53,9, 5. Zahradník (Nové Mladší dorostenci — P 55 m: 1. Jaro- Starší dorostenci: 1. Jozef Kečka (ČH 
Město na Moravě) — 57,8, 6. Vašek — slav Krejča (MEZ Frenštát p. Radh.) Štrbské Pleso) 435,300 (215,3 a 220,000),

„BX5 km volná technika: 1. 1J 204,6 (66,5 a 65,5), 2. Michal Poljovka 2. Radomír Škopek (Dukla Liberec)
ÍSef Kučera13 P^u"TaníčmkrísMl00°U2’ (Dukla Ban- Bystrica) 204 4 (66,5 ai 66,5), 418j740 (215>6 a 203,140), 3. Martinjosei Kučera, ťetr janiček) 4o.44,u, z. 8_ Tomas Raszka (MEZ Frenštát p.
Dukla L iberec (Kotland, Pech, Vašek) — Radh ) 203,5 (67 a 65,5) 4. Kukačka Nedvěd (Spartak Vrchlabí) 414,720 (217,0
1;25,4, 3. Lokomotiva Česká Třebová [Ko- 202,2 (66 a ’ 65,5), 5. Berka’ 199,8 (64,5 a a 197,720), 4. M achart (Dukla L iberec)
vář, Hác, Schauer) — 1:38 9 4. Elitex 64), 6 Kraus (vgichni Dukla L iberec) 399,400, 5. Slonek (Spartak Vrchlabí)
Jablonec -  1:42,5, 5. OV CSTV Trutnov 195i6 (64 a 65,5)) 7. j. Vaverka 195,4 fL „  5 . , plocn
— 2:15,4, 6. CH Štrbské Pleso — 2:48,4. ^535 a 64,5], 8. Bartoš (oba MEZ Fren- 393.480. 6. Giacko (CH Štrbské Ileso]

Starší dorostenci — 7 km volná tecli- štá t p. Radh.) 193,7 (64 a 62,5). — 393,360. Skok: 1. Nedvěd 217,0 (66,5
nika: 1. Martin Hušek 22:43,9, 2. Karel P 70 m: 1. Tomáš Raszka 213,5 (89,5 a a 65), 2. Škopek 215,6 (65 a 64,5), 3.
Raabe [oba Elitex Jablonec) — 43,2, 3. 85,5), 2. Jan Kukačka 210,0 (88,5 a 86,5), «-„xi,- 91c q fRR n R4 i Řím m  km- 1
Martin Koucký (Dukla L iberec) 1:36,2, 4. 3. Jiří Vaverka 209,4 (88,5 a 85,5), 4. Kef a on’Q1 „ C1J‘ “  “ . č
Šváb — 1:41,7, 5. Šuk (oba Elitex Jablo- Berka 201,6 (89 a 82), 5. Krejča 193,9 Kečka 29:31,8, 2. Škopek — 1:24,3, 3.
nec) — 1:47,4, 6. Fleišman (JZD Lučany) (84,5 a 82), 6. Kraus 191,3 (83 a 82,5), Giacko — 1:25,2.

11



lyžování pro každého
v  l et n ích  měsících  n eza h á l ím e

Lyže jsme sice již dobře uložili, ale ani letní období pro běžce není časem volný čas. V každém případě dopo- 
sladké nečinnosti. Nezapomínáme na sportovní trénink a snažíme se, aby tré- ručujeme v prvních 3—4 týdnech stří- 
ninkový systém byl účinný. Zásada přiměřenosti určuje velikost zatížení tak, dat dny tréninku a odpočinku tak, 
aby tréninkový efekt byl s ohledem na náš konkrétní stav připravenosti, zdra- aby se námaze stačily přizpůsobit 
votní, duševní i tělesný stav, optimální. vedle srdce a plic i svaly, šlachy a

klouby.
Velikost zatížení je vždy určována: v průběhu celého roku. Běh na ly- 

— objemem (počet km, hodin, tun, žích je celoroční aktivitou. V průbě- Příklad letní přípravy
počet opakování), hu ročních období volíme lůzná tě- Pondělí: volno, úterý: 10 minut běh

- in te n z i to u  (rychlost v m/s, ode- lesná cvrcem s cílem dobré se prrpra- a Chůze, 10 minut gymnastika (prota- 
zva tepove frekvence apod.), vit az se zima zeptá, co jste dělali hování; posilování)i 40 minut hry
složitostí činnosti.  ̂ v lete. (kopaná, košíková, tenis apod.), 15

Cím je vetší zatizeni tnn je vetší „ minut gymnastika (protahování, uvol-
adaptace, tj. tréninkový efekt Tato K o n d i č n í  p r o g r a m  p ra  z a c a t e c m k y  ňování) středa: volno, čtvrtek: 10 mi-
pravda platí s ui čitými omezeními. Cíl: dvě až tři hodiny souvislého nut běh a chůze, 10 minut gymnasti-

Kazdemu konkrétnímu^ stavu třeno- jjgpu pfj intenzitě 90—150 tepů. Čty- ka (protahování, posilování), 40 mi-
vanosti pnslusi určíte pásmo zatizeni, ^  tréninkové jednotky v týdnu. nut atletika (PPOV), 15 minut gym-
ktere vede k optimálnímu tréninkové- Pť0Středky: chůze v členitém teré- nastika (uvolňování), pátek: volno,
mLJ„ eí ê ,tu', ^ lhs.  ̂ za tzem  nevy- nu v r0vinatém terénu, jízda na sobota: 10 minut gymnastika (protaho-
vola zadny^ Meruňkový účinek, pnlis kole y r0vinatém terénu, plavání, vání), 120 minut chůze v členitém te-

n i i™  U s t a n o v e n i  ho°rn° m e z e ^ t í  Sy-mastlka. rénu nebo Jízda na kde,  15 minut
žení ¿ e  spolehlivě regulovat velikost . Me,od>' tréninku: střídavá při tepo- gymnastika (protahováni), neděle: 10 
zatížení subjektivním pocitem bolesti frekvenci 90 1^0, rovnoměrná při minut gymnastika (protahování), 30

tížení přerušit. Celkové zatížení lze čtvrtek Sobotu a v neděli volno íená> badminton apod.), 5 minut gym-
zvýšit kumulováním podnětí,  zvyšová- a v pátek. l z e  po našima (uvolňováni).
nun poctu opakovaní a zvyšováním chopitelně využít i jiných řešení Přejeme vám úspěšnou přípravu,
poctu sem v tréninku. s ohledem na pracovní povinnosti a sdělte redakci své zkušenosti. -rs-

Velikost celkového zatizeni v tře- ť
pinku lze považovat za přiměřené, ------
stačil-li normální spánek k úplnému
odstranění únavy do příštího dne. Ob- %
jeví-li se po několika tréninkových 5 8 1  b
zátěžích známky rostoucí únavy, je w
třeba prodloužit dobu nutnou pro Počas XIII. světověj zimnej univerziády v Tatrách obdivovali účastníci a 
odpočinek mezi tréninkovými zátěže- návštěvníci tohoto světového podujatia pěkné červené pásové vozidielko „KRI-
mi nebo snížit zatížení v tréninkové VÁŇ“. O podobné vozidlo je na našom liornatom území už pár rokov velký
jednotce. záujem. Nečudo, veď podobné pásové vozidlo vyrába u nás len Beskydšport

Zásada postupnosti učí o nutnosti Frýdek-Nfístek pod názvom „LAVINA“. Tento počet je v niektorých vybraných
postupného zvyšování zatížení. Orga- lyžiarskych střediskách doplněný o niekofko vozidiel z dovozu z kapitalistic-
nismus se na určité zatížení adaptuje kých krajin. A tak vo vačšine střediskách sú lyžiarské svahy a tratě neupra-
a pro vyvolání dalšího přírůstku tré- vené prevažnú část sezóny. Aj napriek tomu, ako uvádzajú Statistiky Horskej
novanosti je třeba volit vyšší zatížení služby, že 40 % lyžiarskych úrazov je zapříčiněných zlým stavom zjazdoviek.
nebo vhodně změnit podíl složek žatí- a  tak lyžiarska veřejnost, prevádzkovatelia lyžiarskych zariadení, majitelia
žení, tj. poměr objem—intenzita—slo- horských chát, Mořská služba a možno aj pracovníci lesných závodov by uví-
žitost. táli ďalšie takéto vozidlo z domácej produkcie.

Zásada pravidelnosti a soustavnosti Pracovníci žilinského Slovšportu prototyp tohoto vozidla skonštruovali za 
vychází z biologické podstaty mecha- 7 mesiacov a ako hnaciu jednotku použili sériovo vyrábaný motor o obsahu
nismu adaptace. Zatížení vede ke spo- 1600 cm3 z osobného vozidla Lada. Taktiež predné reflektory so směrovkami
třebě energie. Po ukončení působení a zadné koncové svietidla sú použité z tohoto vozidla. Spolu s vydarene de-
zatížení zahájí organismus obnovu signove navrhnutou karosériou dávajú předpoklad, aby overovacie a schvafo-
energetických zásob a úměrně veli- vacie skúšky prebehli čo najskor a dopadli dobré, aby sa mohla začat výroba
kosti a charakteru zatížení započne tohoto tak túžobne milovníkmi bielej stopy očekávaného vozidla. -jb-
s přípravou na očekávanou další zá
těž budovat tkáně (především sval- Prototyp pásového vozidla Kriváň (Foto ing. J. Bobula)
stvo)^ Organi , ^  ̂ ■?  ̂ ^  ^



startérem lyžařských závodů odborář
ských her a v obdivuhodné svěžesti 
oslavil 25. dubna osmdesáté naroze-

Start štafet při Zimních odborářských hrách v Novém Městě na Moravě niny.
(Foto F. Srnský) V jednotlivých kategoriích zvítězili: 

P. Buchta (JHM Státní lesy], F. Kou
kal, J. Kučera, L. Svojanovská, J. Ku-

N  - ~ čerová (všichni OÚNZ). Ve štafetách
^  ÉL p  byly úspěšné kolektivy OÚNZ — muži

1 ^ 3  f O l  W? W Š  J L  W  á T l  I  1  Koukal, Bureš, Kučera a ženy Bu-
•  ■  rešová, Kučerová, Svojanovská. -zl-

Po jednoroční přestávce se uskutečnil letos první březnovou neděli na nové 
trati náš nejpopulárnější lyžařský závod desetičlenných družstev mužů a pěti- P h r Ó t l I p p  |" |IIfflII 3  MílUlOII
členných kolektivů žen Po hřebenech Krkonoš — Memoriál Miroslava Hla- U l i l  u l l lu G  I UI%UU Q IIUIIUII
váčka. O jeho oblibě nejlépe svědčí účast 250 desetičlenných hlídek mužů a 75 Kloubové slalomové tyče přinesly 
pětičlenných družstev žen. Ve spoluprací s pracovníky Krkonošského národ- . zmgnu v technice průjezdu
ního parku se podařilo připravit zajímavou trasu s obtížnými stoupáními, slalomovou brankou _  najíždí se na
kterou účastníci několika dřívějších ročníku označili za náročnější nez v mi- ^  která se před tělem závodníka
nulosti. vychýlí a tím umožní přímější prů-

, J x  ̂ ,. . , , _  jezd. Tento styl jízdy je rychlejší,
V soutěži mužů na trati 66 km vy- bude pokračovat tradice tohoto ma- a j0 daj0 , se i bolestivější,

bojovalo prvenství dobře připravené sového lyžařského závodu. Aby se závodník maximálně ochránil
družstvo Sokola Nová Paka s šesti- před nárazy na tyče, používá se řada
minutovým náskokem před Lokomoti- PŘEHLED VÝSLEDKŮ ochran _ chráničů.
vou Trutnov.^ Běželo ve složení Ulvi, Muži: 1. Sokol Nová Paka 5:39:12, Chrániče rukou — pokud závodník 
Metelka, Jirásek,^ Erlebach Kaliban, 2 Lokomotiva Trutnov — 6:05, 3. Che- nemá speciální rukavice pro sla-
Tauchman, Pavliček, Novák, Vild a mie Praha _  10;36i 4. FTVS Praha — lom — a dále chrániče nohou začal
Knap. Pro nedodržení průjezdního li- 25:40 5. Ski Jilemnice — 37:47, 6. vo- na požadavek svazu vyrábět podnik
mitu bylo z obtížného závodu vyraze- dáci Spartaku Praha 4 — 41:43. ČO ČSTV Vegasport Hradec Králové,
no 55 hlídek. Dobré jsme si rozdělili ženy: ^  orientagní bgžkyng VŠ Pra- Uvedené výrobky je možno objednat 
sily a osvědčila se nam příprava na ha 2:56:06 2. FTVS Praha — 3:25, 3. nebo přímo zakoupit v podnikové
trati v týdnu před závodem P£ipo- Tj jičín J .  5:41j 4- Ski Jilemnice — prodejně a jo to prodejna VEGA-
menul vedoucí vítězného kolektivu í2:32  ̂ 5. Pp Hradec Králové — 24:10, SPORTU, Husovo nám. 119, 500 01
O. Ulvr. „Tratě byly velmi dobré upi - gkoda Plzeň — 28:07. Hradec Králové. -Bur-
vene a uplatnilo se na nich brusleni.
Ledová stopa ve sjezdech prověřila
zdatnost účastníků závodu.“ m w  __ ___f

Trať žen měřila 27 km a vítězství Bř ^  f f  tfJ I ď  \ Ě  Q F  f í j
patřilo orientačním běžkyním VŠ Pra- Ě Ě ** * *■ Jr  * “
ha v sestavě Bacílková, Komancová /ednou y ^  k d y ~ /fi sněhem bohaM zima> se obec zdejcina k0usek od 
^,010Va’ Lecig0^a a v enclova T 1 Berouna — dnes už vlastně městská část, oddělená ovšem od okresního sídla
"  E“ lh™1:" p r í l n á ^ á L J n i r í  'Snuin zalesněným hřebenem — stává lyžařským střediskem celého širokého okolí. Na

vn,yS R ,1 tn á počátku byl zřejmě dobrý nápad turistů z berounské Lokomotivy. Protože ne-
. „By o pekny závod naše c uz- mohn počítat s přídělem sněhu v přesně stanoveném termínu, rozhodli se po

štve bylo vyrovnaným, takticky bezi- fádat běžeckou desítku prostě tehdy> kdy t0 podmínky dovolí. Když nasněží,
cím kolektivem, poznamenala Bacil- pošlou pořadatelé propozice na předem připravené adresy účastníků z minulých
ková. ročníků a rozdrnčí se telefony v Berouně, Zdicích, Hořovicích, Žebráku i Novém

Novým hlavním pořadatelem byl OV Jáchymově. Tato „informační exploze“ se osvědčuje, a vhodně Ji doplňují
ČSTV Turnov, dále se na uspořádání i transparenty a plakáty na starobylém berounském náměstí.
zajímavého závodu podílely Spartak Když vypukne den D, stojí často u prezentace dlouhá fronta dětí i drive na- 
Vrchlabí Jiskra Rudník, Sokol Dolní rozených. Tratě, v týdnu dobře připraveně, vedou téměř celé zalesněným^
Rr-mná bvvalv hlavní organizátor Slo- terénem. Většinou po bezpečných, širokých cestách, ale nechybí ani obávány
Branna, ayva y 8 sjezd v místě zvaném „vany“ a neméně pověstně dlouhé stoupání na nejvyssi
van UV ČSTV Praha a další. I tento- Ďod k rozhledně na vrchohl kopce p>ěd. Každý, kdo zdolá Jeho věku přimě-
krát to byla příležitost nejen pro cle- fenou trať, získává vlaječku věnovanou městským národním výborem a pozvání
ny lyžařských oddílů, ale mezi účast- na pfí§tí ročník. Samozřejmě, opět bez pevného termínu.
niky byli atleti, vodáci, veslaři, horo- Letos zapsali Berounští do startovních listin více než 150 závodníků. V mra- 
lezci, orientační běžci a další spor- živém počasí pořadatelům děkovali za dobrý nápad, umožňující každoroční
tovci. Na nové trati v dalších letech uspořádání lyžařského závodu i tam, kde je do hor daleko . ..  -dom-

13



•  VE ŠVÝCARSKÉM LE BRASSUS Mayer (Rak.) za 2:32,60, následován — 0,6, 3. Hallenbarter (Švýc.) —
v tradičních mezinárodních závodech Rothem (NSR) — 0,99 a svým kra- 16,2, 4. Hassis — 43,2, 5. Persson
v klasických disciplínách v Evrop- janem Gugelem — 1,65. Jugoslávec (oba Švéd.) — 43,3, 6. Aaland (Nor )
skám poháru skokanů zvítězil Ba- Petrovič skončil šestý se ztrátou — 53,9, 7. Ambůhl — 1:36,7, 8. Ni-
lanche s 231,2 (106 a 107,5 — nový 2,01 — V jugoslávském Golte ve sla- guille — 1:48,3, 9. Thierstein (všichni
rekord můstku) před Piazzinim (oba iomu bylo poradí na vedoucích mís- Svýc.) — 2:32,2, 10. Zipfel (NSR) —
Švýc.) 216,2 (104 a 102) a Bollem těch: 1. Benedik (Jug.) 1:32,85, 2. Ge- 2:28,4. Ze žen byla první Brůggerová
(NSR) 201,4 (92 a 102). V běhu mužů rosa (It.) — 0,85, 3. Frommelt v čase 1:38:57,8 (starý rekord Krat-
na 15 km volnou technikou byl prv- (Licht.) — 1,11. — V Rogle v obřím zerová 1:44:15), následována Glanz-
ní Rakušan Gandler v čase 41:10,5, slalomu zvítězil Gugele v čase 2:11,43 mannovou 3:31,2 a Baumannovou
následován Francouzem Locadellim — před Italem Camozzim — 0,24 a Ra- (všechny Švýcarsko) — 5:49,5. Cs.
10,2 a svým krajanem Fáhndrichem kušanem Salzgeberem — 0,54. Petro- závodnice Paulů byla desátá se ztrá-
— 35,0, ve štafetě 3X10 km zvítězilo Vič byl až osmý — 1,09. — V Kopao- tou 11:48,9. Vítězové dosáhli průměr-
první družstvo Francie za 1:27:11,6. niku (Jug.) ve slalomu byl první né rychlosti 28,400 km/h a 25,706
před Itálií — 18,3 a Švýcarskem I. McGrath (USA) za 1:30,73, následo- km/h.
— 52,8. V běhu žen na 10 km volnou Ván Kohlbichlerem (Rak.) — 0,28 a •  ŠVÉDSKÝ FILIPSTAD přivítal na
technikou vybojovala prvenství Svý- Beckem (NSR) — 0,29. Jugoslávec běžeckých závodech řadu vynikají-
carka Thomasová časem 31:18,0, ná- Križaj skončil šestý se ztrátou 1,22. cích závodníků. Z mužů na trati
sledována Francouzkou Manciniovou v  obřím slalomu zvítězil Petrovič ča- 14,4 km zvítězil švédský mistr světa
— 1:45,9 a Beckertovou (NSR) — sem 2:08,17 před Tonazzim (It.) a Wassberg v čase 36:46 před Norem
2:55,2. Pořadí ve štafetě 3X5 km: 1. Salzgeberem oba — 0,20. — V bul- Ulvangem — 8,0 a svými krajany
Francie I. 1:04:41,5, 2. Švýcarsko — harském Bansku v obřím slalomu Erikssonem — 9,0, Kohlbergem —
1 :33>4- __ __ bylo pořadí: 1. Tonazzi 2:32,82, 12,0 a Mbgrenem — 0,20. Ital De Zolt

•  V SEVERSKÝCH HRÁCH v kla- 2. Salzgeber — 1,01, 3. Thaler (Rak.) skončil šestý se ztrátou 29,0 s, ná-
sických disciplínách, v nichž se za- — 1,29. — V soutěži žen na jugosláv- sledován Švédem Majbackem — 35,0.
počítávaly výsledky mezinárodních ském Bledu ve slalomu vybojovala V závodě žen na 7,2 km bylo pořadí
závodů v Lahti, Falunu a v Oslu na na vedoucích místech: 1: Thomasová
Holmenkollenu z běžkyň zvítězila (Švýc.) 20:23, 2. Westinová — 9,0,
Finka Miarjo Matikainenová s 54 body 3. Dahlmanová (obě Švéd.) — 29,0.
před Norkami Dahlmoovou 37 a Boeo- W tĚ f áĚĚk •  VE SVĚTOVÉM POHÁRU V LY-
vou 30 b., z běžců Alexej Prokurov ŽAŘSKÉ AKROBACII v norském Vos-
(SSSR) s 45 body, následován Švédy su v jízdě v boulích zvítězil Engelsen
Wassbergem 38 a Mogrenem 35 b., (Nor.) 25,51 před Finem Kellokume-
ze sdruženářů Hermann Weinbuch ~ * \ #▼ nem 24,75 a Francouzem Berthonem
(NSR) se 60 body před Můllerem yg/r 24,23, ze žen byla první Švýcarka
(NSR) 55 a Norem Loekkenem 51 b., Kisslingová 21,77, následována Švéd-
ze skokanů Fin Matti Nykanen se kou Benbergovou 21,36 a Norkou
71 b. před svým krajanem Nikkolou | S  I V  H  Hattestadovou 21,18. V baletu zvítězil
67 a Norem Stjernenem 60 b. B  H  B  Reitberger (NSR) 26,2 před Američa-

o PIONÝRSKÝ POHÁR — meziná- nem Spinou 26,0 a Kanaďanem Wal-
rodní závody žactva ve sjezdových *- keřem 26,0, ze žen Rossiová (Fr.)
disciplínách se konal na bulharské prvenství Italka Sforzaová-Magoniová 26,4 před Kisslingovou 25,4 a Ame-
Vitoši. V soutěži žáků v prvním sla- za 1:13 76 přecj SVými krajankami ričankou Bucherovou 24,4. — V dal-
lomu zvítězil Bulhar Mančev za Merighettiovou — 0 33 a Bonfiniovou ším zavoda v Hindelangu (NSR) v
1:20,76 před svými krajany Kote- — o 66. — V obřím’ slalomu v Koble paralelní jízdě v boulích bylo pořadí
vem — 4,29 a Dobrevem — 6,02. Čs. (Jug.) zvítězila Kinshoferová (Niz.) na vedoucích místech: 1. Desovich,
závodník Pacold byl pátý se ztrátou řaspm 1-49 59 n á s l e d o v á n a  T t a l k n n  2- Schell (oba USA), 3. Berthon —
7,43 s. Kotas závod nedokončil. Ve Límcovou -  0,82 a Švédkou Nilsso- Mittermaierová (NSR), 2. Hattesta- 
druhém slalomu zvítězil Roušek novou -  0,85.’ -  V dalším závodě dová> 3- Benbergová. V baletu zvítězil
(CSSR), následován Bulharem Geri- v Jugoslávii ve Veliké Planině ve sla- Reitberger 26,5, následován Spinou
nem — 0,28 a Holanďanem Slootwe- lomu byla první D. Mogoreová-Tlal- 2d>3 a Walkerem 25,7, v ženách Bu-
gem — 0,55. Matějka závod nedo- kaová (Fr.) v čase 1:38,81 před cherová 26,9 před Rossiovou 26,0 a
koncil. V prvním obřím slalomu Hessovou (Svýc ) _ 0 56 a Laza- Kisslingovou 26,0.
vybojoval prvenství Mančev za 1:01,83 kovou (NSR) — 0,75. — Ve francouz- •  VE SVĚTOVÉ BĚŽECKÉ LIZE — 
před Kotasem — 0,55 a Jugoslávcem ském Vercors ve 'slalomu bylo pořa- Worldloppetu zvítězil Švéd_ Anders
Ivošem — 1,89. Pacold byl sedmý — ¿p i. Mayerhoferová (Rak.) 1:18,22, Blomqvist se 134 body před Švýcarem
3,44. Ve druhém obřím slalomu bylo 2. D. Mogoreová-Tlalkaová __  0,53’ Hallenbarterem 124 a Orjanem Blom-
pořadí na vedoucích místech: 1. An- 3. Nilssonová — 0,62. __  Superobřím qvistem 114. O čtvrté místo se_ dělí
gelov 1:10,51, 2. Gerin (oba Bul.) — slalomu v Lans en ’Vercors (Fr.) zví- Persson a B. Hassis (všichni Svéd-
0,04, 3. Kovačévski (Jug.) — 1,26. těžila Kinshoferová za 1:00,32, násle- sko), oba mají po 103 bodech. Šestý
Matějka skončil dvanáctý — 5,03. dována Salvenmoserovou — 1,20 a Je Nor Unsgaard se 77 body. — V po-
V prvním slalomu žákyň zvítězila čs. Ruefovou (obě Rak.) _ 1,53. — sledním závodě soutěže Birkebeiner
závodnice Dřízhalová časem 1:27,37 v kombinaci bylo umístění: í. Kins- Rennet v Norsku na trati Lilleham-
před Sabevovou (Bul.) — 3,68 a Dju- hoferová, 2. Nilssonová, 3. Sforzaová- mer—Rena (55 km) bylo pořadí na
rekovou (Jug) — 3,79. Jirásková zá- -Magoniová. vedoucích místech: 1. Harvey (Kana-
vod nedokončila. Ve druhém slalomu # V ALPSKÉM POHÁRU v běžec- da) 3:08:30, 2. Braa — 27,0, 3. Aaland 
byla první Račevová za 1:25,38, ná- kých disciplínách z mužů zvítězil — 1:34,0, 4. Unsgaard (všichni Nor-
sledována Christovovou — 3,19 a Ka- Rakušan Gandler se 75 body před sko) — 5:15,0, 5. B. Hassis (švédsko)
lapišovou (všechny Bul.) — 3,97. Italy Faunerem 67, Rivou 48 a Puliem — 9:32,0, 6. Solli (Norsko) — 9:34,0.
Axamitová byla desátá — 7,41, Hny- 45. Pátý byl Švýcar Fáhndrich 40, •  VE FINSKÉM KARLEBY v běhu
ková závod nedokončila. V prvním následován Jugoslávcem Carmanem mužů na 30 km zvítězil Švýcar Bovisi
obřím slalomu bylo pořadí: 1. Djure- s 32 body. Ze žen byla první Jagerová v čase 1:14:22,5 před Finem Koivis-
ková 1:02,40, 2. Micková (Bul.) — (NSR) 65, před čs. reprezentantkou tem — 1,8 a Norem Aunlim — 4,5.
2,18, 3. Dřízhalová — 3,25, 6. Jirás- Švubovou 56 a Francouzkou Moncinio- Další umístění: 4. Ristanen (Finsko)
ková — 4,16, ve druhém: 1. Christo- vou 51 b. — 28,2, 5. Grůnenfelder (Švýcarsko)
vová 1:15,67, 2. Metschevová (Rum.) « 11128 STARTUJÍCÍCH bylo na — 59,1, 6. Ray (Finsko) — 1:11,7.
— 1,02, 3. Axamitová — 1,08, 8. Hny- 19. ročníku Engadinského maratónu. •  SVĚTOVÝ ŽEBŘÍČEK v lyžování
ková — 2,26. __ _ Zmrzlá stopa, speciální lyže pro brus- na trávě vede Švýcar Richi Christen

•  V EVROPSKÉM POHÁRU VE SJEZ- lení a rychlý nástup Švéda Hassise — 3,95 před svým krajanem Gansne-
DOVÝCH DISCIPLÍNÁCH v soutěži znamenaly vytvoření nových traťo- rem 2,96, Italem Ellemundem 3,00,
mužů ve sjezdu v rakouském Arnold- vých rekordů a úspěch švýcarských Grogmannem 3,55, Kaliwodou (oba
steinu zvítězil Ital Perathoner časem závodníků.^ V soutěži mužů zvítězil NSR) 5,83 a Rakušanem Spinkou
1.51,10 před Rakušany Schulerem — Sandoz (Švýc.) za 1:29:34,6 (starý 6,22. Bodovali i dva čs. závodníci:
0,17 a Haasem — 0,23. — V obřím traťový rekord Švéda Frykberga byl 107. Lubomír Masár 110,33, 128. Juraj
slalomu ve Villachu (Rak.) byl první 1:34:08). Dalš pořadí: 2. Barco (It.) Breštenský 124,26.

14



Světové poháry ¥
SJEZDOVÉ DISCIPLÍNY (Fin.] 193,7 [77,5 a 83] a Braaten 193,7 J t  m «

(82'5 3 80,5' ’ 15' Ulaga 193,5 181,5 a -S
Slalom 21. března v Sarajevu (převý- Druhý závod na středním  můstku v Lah- »jfr

šení 180 m, v obou kolech 59 branek): *■ 1; března: 1 . Nykánen (Fin.) 221,7 (90 ;®a«
1. Benedik 1:33,12 (47,00 a 46,12), 2. a 85-5 )> 2- T- Ylipulli 220,5 (86,5 a 89,5), ■ |g g
KrižaJ (oba Jug.) — 0,26 (47,31 a 46,07), 3- Vettori (Rak.) 214,2 (84,5 a 83,5), 4. V j B m W *  ‘ £ ■
3. Bouvet (Fr.) — 0,47 (46,96 a 46,63 , Strohm aier 213,1 (90,5 a 81,5), 5. Vaeek WĚMtMmĚ:*. ..aft, . M
4. Okabe (Jap.) — 0,48 (47,79 a 45,81), 283 2 (83 a 82-5 )> 6- Braaten 202,4 (82 a m$ĚmĚ^m.kĚéíít
5. Berthold — 0,52 (47,51 a 46,13), 6. 8?J- 7- Stjernen 198,7 (84,5 a 81), 8. Pod- v up7]cn Q1}ptnnphn nohám hávkuri Fin
Stansnss ineer (oba Rak 1 — 0 66 Í47 70 zimek 198,5 (84,5 a 79), 9. Parma 190,8 vlteZKa bVetOVehO potiaru Dezkyn t  in-
a 46 081 7 B ittner (NSR) -  0 70 8 (78,5 a 80-5 )> 10- Beuger 189,9 (80 a 80), *a Mcirja Matikainenová a Norka A.
Frömmelt (L icht.) — 0 73, 9. Gaspoz n - Reymond 187,4 [79 a 81), 12. Tanaka Jahrenová, která skončila osmá
(Švýc.) — 1,10, 10. R o th ’ (NSR) — 1,15, 186-° (80 a 78-5 )> 13- Lacedelli (It.) 185,6
11. T ritscher (Rak.) -  1,21, 12. N ilsson (81>5 a 78)> 14- Johansen (F in.) 185,3 (85 Qtiprnpn o1q 3 n m  n m i n  v
ršvpd l _  14 1  13 Grieis __ 192 14 a 74)> 15- Schilli (NSR) 183,9 (80 a 75). 105,’5 )- 6. S tjernen 219,3 (101 a 103,5), 7.(b ie a .j  i , 4i, l i .  Grigis i,yz, 14 .. Nykanen 216,8 (105,5 a 99), 8. Suorsa
Tonazzi — 2,12, 15. Pram otton (všichni Závod na středním  můstků v Orn- 213 6 (99 5 a 104 51 9 Kiorum (Nor 1
ít.) -  3,22. sköMsviku 5 března: 1 Nikkola 233,7 21{ 7 ^  a ÍQ3.5), 10. Opaas 211,1 (101

Obří slalom 22. března v Sarajevu l 83 a 8b’b y 2‘ rJ. i1" Jane ín* q k i  a a 103J> 14- Piazzini 210,0 (99,5 a 100,5),
(převýšen í  400 m, v prvním kole 57, ve 8bJ- 3‘ b f ' i m i  k t  a 4;  12. Bauer 209,5 (103,5 a 96,5), 13. T.
druhém 58 branek): 1. Girardelli (Luc.) Rar™a 229,4 l81,5n a 04 Ylipulli 207,2 (99 a 99), 14. Hansson 205,2
2:59,47 (1:33,76 a 1:25,71), 2. Gaspoz — l 03’8 .3 8 2 ) 5 ’ ’ Upaaa 225,1. . [82 \  í 98-5 a 99-5 J. 15- Johnsen (oba Nor.)
0,06 (1:34,19 a 1:25,34), 3. Nierl ich (Rak. ] 7’ . bt]ern®n 223’3 l 8U’b a 84 , Kals0  205,2 (103,5 a 94,5). — 23. Dluhoš 186,5
— 0,79 (1:33,73 a 1:26,53), 4. Tomba (It.) F 1 „ ,8„ J2 1,5 a Sam (95 a 92,5), 29. Podzimek 181,4 (91,5 a
— 0,96 (1:34,45 a 1:25,98), 5. Mayer 22°k9, J 81’5 a 81>5 )> 10- Vettori 220,0 94,5 ).
(Rak.) — 1,44 (1:34,47 a 1:26,44), 6. Zuř- í80’b a 81)' 14' s te iert (NSR) 217,1 J 81 
briggen (Švýc.) — 2,61 (1:35,47 a 1:26,61), a 81 ̂ , 12:_ 1KoJ ° " k.osk 215,6 t8?’5 BEZCI
7 Stenmark (Švéd 1   2 73 8 P ieren a 79>8 )’ 13, Podzimek 214,5 (78 a 81),
íšv v r 1 — 3 27 9 Maděr’ — 3 66 10 44- Laakonen (F in.) 212,2 (80 a 78,5), 30 km volnou techn ikou 1. března
H inteřseer —’ 3,72,' l l .  Stock — 3,77, 12! 15- Lunard i (It.)212,0 (80 a 79). v Lahti: 1. Prokurov (SSSR) 1:29:58,5, 2.
Thaler (všichni Rak.) — 3,89, 13. Giž- Závod na velkém můstku ve Falunu M°̂ -Qe,P  ̂ 34,1, q3’ ^ aldar (**•}
man a Petrovič (oba Jug.) oba — 4,02, 8. března: 1. Nykänen 216,6 (115 a 103], 7" T ’/ -, Ben? Griinenfel-
15. Gugele (Rak.) — 4,27. 2. Suorsa (F in.) 214,4 (113,5 a 104), 3. d e r (SDvyc.) — 1:23,3, B- Bellmann (NDR)

Felder  209,2 (111,5 a 100,5), 4. N ikko la  — 1:38,6, 7. Harvey (Kan.) — 1:46,0, 8.
Ženy 208,4 (111 a 101,5) 5. Parma 207,6  (108 ,5  Sachnov (SSSR) — 2:05,8, 9. R is tanen

a 1 0 2 ), 6. L aakonen  204,2 (108,5 a 101), (FirLJ  T-, 2:14>2’ 10- W assberS (Sved .)  —
Obn slalom 22. března v Sarajevu 7_ s t j e r n e n  198,5 [108 a 98 5), 8. F idjes-  2 :2 6 ’1’ n - R unga ld ie r  (It.) -  2:33,7, 12.

(p řevýšen í  320 m, v p rvn ím  kole 47, ve toel  rNor 1 192 7 n 0 5  a 99 5] 9 P iazzini Baťuk (SSSR) — 2:34,4, 13. Polvara (It.)
d ruhém  53 b ra n e k ) :  1. W all íse rová  fšvýc . l  192 6 f i l l  a 94 51 10 " Holland — 2:47,6, 14- Ottosson (Švéd.)  — 2:51,0,
2:19,27 (1:10,65 3. 1:08,62) a SchnGidGrová 189 1 (101 q 102) 11 Dluhoš 188 0 (109  15. Uška lGnko (SSSR) — 3:14,1.
2:19,27 (1:10,31 a 1.08,96), 3. Figiniová a g2,5), 12. Opaas 184,3 (98 a 103), 13. 30 km volnou techn ikou 7. března ve
(všechny Svýc.) — 0,81 (1:11,02 a župan (Jug.) 183,0 (106 a 93), 14. Ploc Falunu: 1. Harvey 1:17:46,5, 2. Prokurov
1:09,06), 4. Fernandezova-Ochoaova (Sp.) 1B2 3 (10o,5 a 98), 15. Tanaka 182,0 (103,5 — 1:11,9, 3. Mogren — 1:21,7, 4. Vanzetta
— 1,25 (1:10,11 a 1:09,42), 5. W achte- a 9S s1]. (It.) -  1:30,6, 5. Aunli -  1:40,7, 6.

6° VHuMearová f NSR'i - ^ l t l  “f l - l l  g F a  První den ,etfl v Plan ici 14‘ b^ n a :  U lvanS J oba N o r) -  1:48 7 7. W älder
1:09 241 7 Ederová -  1 95 8 Wolfová L Felder 398’° t188 a 191)> 2- F idjestoel ~  2:05-3> 8- Haaland 2:.06-1-j..U9,Z4j, /. tu e ro v a  J-,ya, o. w o iiova 960 5 Mft? a 1671 9 KUřmcor f M9R i 9405 9- W assberg — 2:06,7, 10. Bellmann —

(0 23R5akló  l l S r 1 Í N S R T - Y 7 5 ,ý n  I1“  “ 167‘  “  T e p e f 3 «  0 (171 a’ 163) Eriksson (Svéfl.) -  2:29,4, 12.
2,db, iu. K lemova [NbKj 2,/b, 1K P stiprnp 9490 f i 79 n 1 R61 R R trannar Rungaldier a Ottosson oba — 2:46,4, 14.

Haasová -  3,15, 12. Oertliová (obě 5RaŜ r 3I 2 5 f 1^0C a 1 6 7 1 7  ’ FÍias rPol í  Deola (It.) -  2:47,9, 15. Kohlberg (švéd.)
Svýc. — 3,16, 13. Sarecová (Jug.) — J,R £ - \ ,„ ;2’b a 187j’ 7‘ FlJ as JPol-J _  9.900
3 50 14 M Mogoreová fFr 1 _ 3 75 15 341,5 (175 a 166), 8. Opaas 340,4 (173 a ’
Gerschnvá ÍNSR1 — 3 90 ’ ’ ’ 165 >̂ 9- H- Ylipulli (Fin.) 335,5 (167 a 4X10 km klasickým  stylem  8. března

Plánované1 naraleln í ’ slalnmv mužů a 169 ’̂ 10- T- Ylipulli 328,5 (168 a 157) a ve Falunu: 1. Švédsko (Östlund, Mogren,
že v aiev s neusk e?nilv ZuPan 328'5 í 188 a 157), 12. Bauer 325,0 Wassberg, Majbäck) 2:02:26,1, 2. SSSR -
zen v Sarajevu se neuskutečn ily. (168 a i 57)i 13. Parma 323,0 (166 a 150), 26,4, 3. Norsko -  1:31,9, 4. Finsko -

14. Boklöv (Švéd.) 322,0 (166 a 165), 15. 1:49L2, 5. Itálie — 5:04,9, 6. NSR — 5:19,4,
SKOKANI Kojonkoski 320,5 (164 a 157). — 7. Švýcarsko — 6:35,2, 8. Kanada —

Závod na středním  můstku v Sapporu Druhý den letů v Plan ici 15. března: 1. 7:41:2.
24. ledna: 1. Sató (Jap.) 224,3 (89 a 89), F idjestoel 186,0 (190), 2. Župan 182,0 15 km klasickým stylem  15. března
2. Tepeš (Jug.) 216,0 [88 a 87), 3. Šima (184), 3. Fijas 180,5 (185), 4. Tepeš 180,0 v Kavgolovu: 1. Mogren 41:15,8, 2. Ul-
211.1 [86 a 87,5), 4. Tanaka (oba Jap.) (166), 5. Opaas 178,0 (168), 6. Bauer vang — 7,0, 3. M ikkelsplass (Nor.) —
201,7, 5. Fjorden (Nor.) 197,7, 6. Ulaga 172,5 (180), 7. H. Ylipulli 174,0 (165), 8. 11,4, 4. Devjaťarov (SSSR) — 13,9, 5.
(Jug.) 196,2, 7. N išikava 190,0, 8. Nagao- Stranner 173,5 (165), 9. Stjernen 170,5 K irvesniemi (Fin.) — 15,9, 6. Smirnov
ka 183,5, 9. Sasaki 181,1, 10. Itoh (všich- (162), 10. L itschko (NDR) 169,5 (161), (SSSR) — 19,0, 7. Baťuk — 23,7, 8. Pro-
nl Jap.) 180,7, 11. Braaten (Nor.) 172,1, 11. Klauser 169,0 (174), 12. Suorsa 167,5 kurov — 24 6 9. Uškalenko — 310 10.
12. Müller 169,0, 13. W iegele (oba Rak.) (175) a Pedersen (Nor.) 167,5 (174), 14. Sachnov — ’315 11 Gerasimov íSSSR 1
168.6, 14. Sola (Sp.) 160,4, 15. Harada Felder 166,0 (159), 15. Piazzini 164,5 « J  19 S h o rt ' Z  ín v n
(Jap.) 159,0. (157). -  20. Malec 155,0 (150), 23. Pař- “  305’4’ 12\ l ? !88? " *  “  4° ’2’ 13’ NlkÜln

„ má 1543 11461 27 PInn 151 5 11561 94 (SSSR) — 42,3, 14. Ottosson — 44,0, 15.
Závod na velkein můstků v Sapporu 5*a ,’a ‘r? 8 ’,’ f 7! F lo c„ 51’, l15BJ> 34- n ,,r ia t n„ 474

25. ledna: 1. Ulaga 231,8 (121 a 113,5), f 1Vf n8,erk° 145,0 (1561, 39‘ Dluhos 143>° urlakov 47,4.
2. Tepeš 215,0 (113,5 a 109), 3. Braaten l148J- 50 km volnou techn ikou 21. března
208.1 (112 a 107), 4. Strohm aier (Rak.) Závod na středním  m ůstku v Oslu 21. v Oslu: 1. W assberg 2:37:35,2, 2. Aaland
205,2, 5. Tanaka 202,4, 6. Šima 199,5, 7. března: 1. Opaas 230,5 (85 a 88), 2. Stjer- (Nor.) — 15,6, 3. Eriksson — 1:18,4, 4.
J. Debelak (Jug.) 199,2, 8. W iegele 192,0, nen 225,8 (86 a 82), 3. Vettori 223,4 (85,5 Kohlberg [oba Švéd.) — 3:25 7 5 Jevne
9. M. Debelak (Jug.) 189,7, 10. Fjorden a 81), 4. Nykanen 219,4 (83,5 a 83), 5. _  4 28 0 6 Hole mha Nor l’ 4-99 1
187.7, 11. N išikava 187,5, 12. Sató 186,3, Parma 217,2 (85 a 79,5), 6. N ikkola 216,0 y p ’ ’ ’ % .n ? 7 « rn ldnn  i
13. Holland (USA) 185,7, 14. Sasaki 183,5, (84 a 81], 7. F idjestoel 213,7 (83,5 a 81,5), V™ _  b.uz,/, ö. Guidon [bvýc.J
15. Hašimoto (Jap.) 181,3. 8. Felder 211,5 (79,5 a 83), 9. Tepeš — 5:20’1< 9- Brors (Nor.) — 5:20,3, 10.

První závod na středním  můstku v Lah- 210’7 (80 a 82)’ 10‘ Pedersen (Nor.) 207,5 Laukkanen (F in.) -  5:40,5, 11. Ulvang
ti 28. února: 1. N ikkola (Fin.) 216 3 ?88 í82 a 801- Bauer 205-2 (81 a 78.5 )- 12- ~  5:43>5’ 12‘ R ^ a n e n  -  6:04,1, 13. Mon-
a 83 51 2 Podzimek 209 4 Í87 a 8(1 51 Braaten 203,6 (82 a 76,5), 13. T. Ylipulli sen (Nor.) — 6:07,1, 14. Burlakov (SSSR)
3. T. Y lipu llí (F in .r2 0 8  2 (84,5 a 8 3 ^  203-3 (82 a 78^ 44- ^agaoka 201,1 (78 _  6:11,6, 15. Holte (Nor.) -  6:17,5.
4. S tjernen (Nor.) 207,7 (88 a 82,5), 5. jL 775’, 1.5- ,Su? ^ a 200,8 (80,5 a 8° 5' ~  4X10 km klasickým stvlem 22 březnaRauer fNSR 1 207 3 (82 a 84 51 R Rnlan 30- Podzimek 188,6 77 a 74), 34. Dluhoš klasickým stylem  ¿1. března

? K a " , ‘S  7 Á  a 83 5) ’ ’7 Opaas [0ll°Í~0an' " “ f CTg'
(Nor.) 201,2 (86,5 a 81,5), 8. Berger (Fr.) Závod na velkém můstku v Oslu 22. Mogren Eriksson) 1.55.47,9, 2. Finsko
200,6 (78 a 86,5), 9. Parma 198,2 (83,5 a března: 1. Felder 229,1 (105 a 104), 2. — 55>3’ 3- Italie — 56’6- 4- NSR — 2:13,7,
79,5) a Nagaoka 198,2 (82 a 81], 11. Va- N ikkola 226,2 (104,5 a 106), 3. Tepeš 5- Norsko — 2:49,7, 6. SSSR — 2:54,4, 7.
cek 196,4 (83 a 79,5), 12. Reymond 224,1 (103,5 a 103), 4. F idjestoel 223,8 Norsko V. — 3:44,5, 8. Švédsko II. —
(Švýc.) 196,0 (84 a 79,5), 13. Pulkkonen (104,5 a 105), 5. Parma 221,7 (100 a 4:17,7.

15



BĚŽKYNĚ 15. Parvialnen 391,40. — 18. Kopal 386,13, *  ®

5 km volnou technikou 28. února 38‘ V’ RePka 35B’64' “  Skok: L Schwarz - *
v Lahti: 1. M atikalnenová (Fin.] 17:34,8, 226’° l80 a 80-5k 2- Glanzmann 213,8 -
2. Rezcovová — 6,6, 3. Ordlnová (obě (78,5 a 80), 3. Sulzenbacher 210,5 (74 a * 1 l í r -dx.fcftlk, ýjBBPj
SSSR) — 8,6, 4. Westinová (Švéd.) — 77,5). — 15 km: 1. Loekken 42:46,2, 2. ' ' -i • 4 ; 7 L , . ť •! I |  v
8,7, 5. Määttäovä (Fin.) — 11,0, 6. Dahl- Glanzmann — 32,9, 3. Orderloekken —
moová (Nor.) — 14,3, 7. Pticynová — 1:14,9. j

99’4Dal’ S a s s ^ í r ^ l í t . ) 10- 6 3S6S8,k loT Skel- Závod jednotlivců 17 . -18 .  ledna v Au-
meová — 37,1, 11. Boeová (obě Nor.) a trans: 1. Loekken 425,30, 2. Glanzmann V  >* ■ f  ’" r '
Dahlmannová (Švéd.) obě — 40,6, 13. 419,83, 3. Sulzenbacher 415,07, 4. Schaad —
Kratzerová (Švýc.) — 41,2, 14. Schm idto- 407,17, 5. Kempf 403,75, 6. Bögseth f  |  A  .
vá-Fosterová (Kan.) — 41,8, 15. Savolai- 402,35, 7. Guy (Fr.) 401,21, 8. E. Ander- 4
nenová (Fin.) 43,8. sen 400,03, 9. Abrahamsen (Nor.) 396,04, 4  | H J H R  "j

4X5 km sm íšenou technikou 1. března j q . Kramer (NSR) 385,97, 11. Csar (Rak.) É  ' WĚĚF'
v Lahti: 1. SSSR (Ordinová, Pticynová, 380)67. 12. Repellin (Fr.) 378,48, 13. Spä- "v. ' á
Trubicynová, Rezcovová) 1:12:07, 2. Nor- n - jgv -̂c j 35345 44 Board (Fr ] 366 34 K  '**ímt*'‘**l **

— ° 2:17a ’0’5̂  Finsko II. — 42:19,0, 6° 15. Schwarz 363,56. — Skok: 1. Repellin u  >  !|
komb. šta feta  SSSR/NDR — 2:24,0, 7. Švý- 218,5 (86,5 a 85,5), 2. Su lzenbacher 216,6 _  i n r u ř n
carsko — 2:47,0. (85,5 a 85), 3. Abraham sen 213,5 (86,5 a V Z O R N Ý  T R EN ER

30 km volnou technikou s hromadným 83,5). — 15 km: 1. Loekken 44:31,1, 2. D v anáct S8ZÓn jíž m á za sebou  ve-
startem 8. března ve Falunu: 1 . Boeová o ianzm ann _  33 g 3 schaad  — 1-49 5 ře jílá  ly ža řsk á  Škola TJ B ižu terie
(Nor.) 1:29:34,1, 2. M atikainenova — 12,3, Glanzmann 33,6, 3. Schaad 1.49,5. Tav,ln n ec  nad N1sou a od sam éh o
3. Dahlmoová — 13,7, 4. Thomasova závod jednotlivců 28 února- 1  břez- J 333  NlS0Uy A^ od sam eh o
íšvvc 1 — 13 9 5 Trubicvnová — 20 0 ^avüa jennouivcu zo. února 1. Drez z a c a tk u  s to ji v jejím  ce le  Ja ro slav
6. Greinerová-Petterová (NDR) -  20,3, na v Lahti: L Müller 425,630, 2. Wein- SMUTNÝ (n a  o b rázk u  J. K o tlan d a ).
7. Ordinová — 20,6, 8. Hyytiainenová buch 420,200, 3. Schwarz 415,410, 4. Pohl Lyžař, m eto d ik , t r e n é r ,  cv ič ite l, a le
(Fin.) — 33,0, 9. M äättäovä — 39,5, 10. 408,775, 5. Loekken 407,300, 6. Dundukov p ře d ev ším  člověk  až do m o rk u  k osti
Kuhfittigová (NDR) — 39,8, 11. Gavrilu- (SSSR) 403,750, 7. Abe (Jap.) 402,885, 8. n a č ich lý  vším , co s lyžováním  souv isí.

í°02á8 (13SSn í l  Šassová -  l ^ ř ^ R a T  Zavjalov (SSSR) 402,085, 9. Parv ialnen Své p rv n í c v ič ite lsk é  zk o ušky  sk lá -
covová -  1:04,1, 15. PozzonioVá (It.) -  (Fin.) 401,450, 10. Bafia (Pol.) 401,515. d a l  íiž v P rů b ě h u  vá lky , v ro ce  1943
1:39,2. 11 . Sulzenbacher 400,650, 12. E. Ander- +V ž e l®“ e“  ®ro d u -' Sta]- se, ab so lv en -

10 km klasickým  stylem 15. března sen 400,50, 13. Bögseth 400,440, 14. Bre- t e ™ “ v n W n f  S ,  t m l n c T n Í d
v Kavgolovu: 1. M atikalnenová 28:54,5, 2. , „„„ CnR 1C- „ f 9nQ QOÍ1 B° svobozem  p a tn í  v Jab lonc i n a d
Rezcovová — 5,7, 3. W estinová — 6,2, 4. desen 398,635, 15. Kempf 393,880. N isou  k z ak la d a te lů m  s iln éh o  ly žař-
Smetaninová (SSSR) — 9,5, 5. Jahrenová Skok: 1. Schwarz 228,5 (85,5 a 87), 2. sk éh o  k lu b u  S ev e rák  a už  te h d y  vy-
(Nor.) — 11,7, 6. M äättäovä — 26,9, 7. Pohl 226,2 (85,5 a 86,5), 3. Parv iainen v íje l v e lk o u  sn a h u  v y šk o lit si co n e j-
Dahlmoová — 29 2, 8- , Naga]Rk^novná 209,8 (79,5 a 83). — 15 km: 1. Loekken v íce  v la s tn íc h  c v ič ite lů  a t r e n é rů .

Bondarevová ( S S S R ) n° 4 l ,5 ~ H . Skei- 44:13,4, 2. Müller -  19,8, 3. Savin -  Po s je d n o ce n í n a š í tě lo v ý ch o v y  p ro to
meová -  44,3, 12. B. Pettersenová 23,7. ta k e  ok am ž ité  n a b íd l  sve služby
(Nor.) — 45,4, 13. Kamocká (SSSR) -  „ v k ra jsk é m  m ě řítk u  teh d e jš íh o  L ibe-
46,2, 14. Pticynová — 51,6, 15. Markašan- Závod jednotlivců 7. 8. března ve Fa- ře ck é h o  k ra je .  S tá l v če le  u čeb n ě-
ská (SSSR) — 52,0. lunu: 1. Loekken 424,465, 2. Müller m e to d ick é  kom ise  ly ža řsk é  sek ce  KV

20 km klasickým  stylem 21. března 424,465, 3. W einbuch 423,000, 4. Pohl ČSTV až do ro k u  1955, kdy  p ře še l na
v Oslu: 1. B. Pettersenová 1:07:06,9, 2. 419,630, 5. Dundukov 413,010, 6. Abe tre n é rs k ý  úsek .
Smetaninová — 46,1, 3. Jahrenová — 412,335, 7. Bredesen 411,225, 8. Kempf „B ývaly to  doby, kdy  S ev eročeš i
1:28 2, 4. Dahlmoova — 1:47,6, 5. Pticy- Schwarz 409 355 10 Sulzen- m ívali ve lm i s ilný  ce lek  — H en n r ich ,
nova -  1:53,1, 6. Dybendahlova (Nor.) 4uy’4JU> 9 .  scnw arz 4U9,Jbb, iu. Sulzen řp rm á k n v á  Tonda
— 2:09,5, 7. M atikalnenová — 2:10,2, 8. bacher 404,975, 11. Bafia 403,235, 12. E. 7 , ’ ,  oermaKOva, ja n a a ,
Nagejkinová (SSSR) -  2:20,3, 9. Rezco- Andersen 401,145, 13. Guy 400,255, 14. M rk laso v a  a m noho  d a lš ích . T ren e r-
vová — 2:27,2, 10. M äättäovä — 2:37,9, _ o 9nQ nnc , ’ ’ ske  fu n k c e  jsem  p ak  z a s ta v a l az do
11. Nykkelmoová (Nor.) — 2:41,8, 12. Csar 398>905> 15- Glanzmann 395,955. ro k u  i g y g “
Westinová — 2:52,9, 13. Skeimeová — Skok: 1. Schwarz 229,0 (89,5 a 88,5), 2. A le to  již TJ B ižu te rie  z a č ín a la
3:00,9, 14. Ostwoldová (Nor.) — 4:02,4, Pohl 227,2 (89 a 89), 3. Bafia 214,0 (86 a s o rg an izo v án ím  v e ře jn é  ly ža řsk é
15. Hyytiainenová — 4:03,2 — 33. Klím- 86 5 j. _  15 km: 1 . W einbuch 39:48,1, 2. ško ly  a Ja ro slav  Sm utný  sam o zře jm ě
ková — 6:47,9, 44. Havrancikova — 8,23,1, ^  L. . 1 .
52. Jebavá — 10:50,2. Savin — °>4, 4. Loekken — 7,7. n em o h l ch y b ět. „Z ačín a li jsm e ne j-

4X5 km klasickým stylem 22. března Závod jednotlivců 14.—15. března v Le- f S d a ísk o u  v ík en d o v o u  ško lou ,
v Oslu: 1. Norsko II. (Dybendahlová, B. ningradě: 1. Savin 418,650, 2. W einbuch ZRTJ  ^  í f  S n í U^
Pettersenová, Nybraatenová, Nykkelmoo- r -  ZR1V n aš i jed no ty . A p o stu p n é  p ak
vá) 1:05:23,0, 2. Finsko — 5,9, 3. Norsko 4ib,szs, a. Mutier 411 ,0/b, 4. schw arz ro z š iřo v a li  o in te rn á tn í  tý d e n n í k u rsy
I. — 8,6, 4. SSSR — 9,0, 5. Norsko III. 411,210, 5. Dundukov 410,800, 6. Pohl n a  S e v e rák u  a od ro k u  1980 i v na-
— 2:10,8, 6. Švýcarsko — 2:53,3, 7. Nor- 405,420, 7. Bögseth 399,040, 8. Abraham- šem  d a lš ím  s tře d isk u  v B edřichově
sko IV. — 3:19,9, 8. Švédsko II. — 3:31,7. sen 39453^  9. Levandi 393,035, 10. Do- ve sp o lu p rá c i  s CKM L iberec . R očně

snRTTžFNÁŘT vičev (SSSR) 391,380, 11. Eiden (Nor.) pi’o jde  n a š í ško lou  950 žák ů  a p ro
387,580, 2. Schaad 387,140, 13. R iiber 10 P ro fe s io n á ln ích  a 37 d o b ro v o ln ý ch

ÍN M Í m s’ 2S° l ! '  (Nor.) 386,760, 14. Zavjalov 386,725, 15, í °  P ře d s ta v u je  p ř ib liž n ě
nachu. 1. Schwarz (NSR) 421,875, 2. Sa- , , 35 000 v y u čo v ac ích  h o d in . N abízím e
" ¡ " I S S S R )  416,70°, 3. Kampf (Svýc ) Donaubauer (NSR) 379,735. -  Skok: 1. také  c  a sp o lu p r ä c l  s o u  BIŽll.

í e » S  ÍSSsT ^ I M cT s  Dotzáuer SChW“rZ 227’° (9J  ‘  9°>' 2' ^  “ »*> » d a lš ím  ško lám  i jed n o tk ám ,
|NDR) 411,690, 7. Loekken' (Nor.) 409,880, |89 '5 " 90)' 3' C e r ,<“‘ ov [SSSE| 217 9 k te ré  m ají v o k o lí n a š ich  z a říze n í
8. Kopal 406,990, 9. Pohl (NSR) 405,575, í92 a 87k — 13 km: 1- Dundukov 44:21,2, re k re a č n í  ch a ty  nebo  tam  trá v í  ško l-
10. Orderloekken 405,735, 11. Bögseth 2. Eiden — 22,8, 3. W einbuch — 32,5. n í pobyty  a so u s tře d ě n í“ .
f „ Nor '  ̂ 405 665 12 Müller (NSR) Závod jednotlivců 21.—22. března T' S^3 ra  ̂ 3 z k u še n ě jš í cv ič ite lé  TJ

v Oslu: 1. W einbuch 432,400, 2. Brede- ® svých  1  7  Sami'^ vv^koluTí

S r 2 n8 5 (Í VfSk,o k 40l1'3^ h w 7 rz  22327 0K ™ ků SS" ^  ^  Ä  HL a K  t ř íd y  í g S S řani n n , ,  7a 1. Schwarz 227,0 [90 a fia 42l,305, 5. Schwarz 418,305, 6. Müller n p,-gi n ak  řlnnnrnň iiií na v U s f  c tnneň90), 2. G. Vettorl (Rak.) 214,6 (87 a 90), ’ ’ n e js i p an  d o p o ru č u ji n a  vyssi s tu p en .
3. Bredesen 211,9 (88,5 a 86,5). — 15 km: 417,290, 7. Bögseth 414,030, 8. Kempf Snah o u  v e ře jn é  ly ža řsk é  ško ly  TJ Bi-
1. G lanzmann 43:27,0, 2. Loekken — 6,8, 413,335, 9. Zavjalov 406,920, 10. Savin ž u te r ie  je n a b íd n o u t co n e jk v a l itn ě jš í
3. W einbuch — 20,4. 406,780, 11. Su lzenbacher 404,78, 12. Dun- výcv ik . O tom , že se jim  to d a ří, by

Závod jednotlivců 11.—12. ledna v Reit dukov 392,56, 13. M ijazaki (Jap.J 391,88, m ohly  p o d a t sv ěd ectv í sto v k y  je jích
dovcV l 4- W enzel (NDRJ 386,80, 15. Subrice ab so lv en tů  v u p ly n u lý ch  le tech ,

ken (Nor. 1 417,10, 3. Sulzenbacher 407,61, 1 , 997 n N e jv ě tš í z á s lu h u  n a  tom  m á zce la
4. Kempf 407,03, 5. Bogseth 406,73, 6. (Fr.J 386,63. — Skok. 1. Schwarz 227,0 čitg Taroslav SMUTNÝ n o s ite l t itu
Schwarz 404,25, 7. Levandi 402,14, 8. E. (104,5 a 104), 2. Bafia 218,3 (104 a 104), ¡¡ f  M T *
Andersen (Nor.) 399,53, 9. Müller 399,28, o nrpflp, pn 917 s n m  a m n  _  15 km- 1 v zo in y  t r e n e i ,  cv ic ite l I. tř íd y  a
10. Schaad (Švýc.) 398,21, 11. Mosele 3' Dredesen 217-5 í103 a 101 k 15 km - n o s ite l  v e ře jn éh o  u z n án í Za zás lu h y
(It.) 397,99, 12. Orderloekken 397,36, 13. 1- W einbuch 43:44,2, 2. Müller — 3,4, 3. 0 r0 zvoj čs. tě lo v ý ch o v y  I. s tu p n ě .
W einbuch 393,25, 14. Červjakov 392,88, Dundukov — 8,9. -jk -

16



. : ' . J  : " <
,* * "V „ -'. .- 2 .' 1«» , "»„x < a, „*■ , m . ■

4 /  ' ~ ' ý?W-,? ‘¿S ' ■' ■ '  ‘ > „ « V l '*  .Vf %

á J‘. "» .V  ' ■ ,* .»,; ", v ví- .v -. *

<^$í ’*' -i*? -*r' <ř* 4T* fSii o* ^ tSSÉKŝ  !S TOeyp*̂  11»® 2 š*iSFf

Pohled na slalomový svah v Jasné, dějiště mnoha významných mezinárodních závodu, při XIII. ročníku Světové zimní 
univerziády (Foto B. Hynek)



NEJMLADŠÍ REPREZENTANTI ČSSR

5 I |a |1  V

,̂ fsyr



H  * ? š& l j |  ’ - v :f ~,. • -, t |  • , - . ¿%S

■  g * ^ £ i ^ ~ > ;  r j p  .• f j ( « j [ l

I  j t ^ ^ Ě  -H

I  I
g | |  Rp  <̂ BHhl|MMtl||fflP<*^»j^j^^*^^ H
^ ||| = -;*!  ̂ .*V Î L* ^  ß'ZM t̂  Y ,>Æm yjmgfc

I r  t á k  '¡ !wr.-* ■  
W É K f̂ a r $ ' i \ ’ •’ :■ v  ' i  í ¿  - ■ * w »  :>■ ■ 'Jí?/- ' - \ v *4¡i* ’ * .’' , . ( A Æ a , i->r ^
^■HM^ jjÉl ” ^^Sf'fe< SE?  J^jÜ^BMj

■ l f ‘ ■ - i  ; f  . * * 1 ** V S  - l ö B
A^x>c^ ÆIËêëÊê  * *; .> « ■

■_ ^ B f  £ * t §P *'M S l i
V  I  ^  v . J |  ; f p

I  :t^ ? í‘ t̂Él . If
H p r j f l  Æ /Ê l\

I :|S

$T: ' ’ -&
■ T .

^ ■ ( * ■ > . __. . . . .? .  .. . 'iž* f . • J^^Ěaaw* • Jlgj

I .;;¿J»JP ,
H  . *'■ . W : .^ L >^: »; ..̂ m š É M á  ‘ '  •,•. ‘ - I
■  . t ■ . . • - : mm



S \ N  _ , v ''

n w H i T , i N |
" ' ' ás**Sl1̂  afm$&

.

< J& ^ MX •«, ■ý~:?ÍĚá.
H ^ A A * J |  á  W .

Tak vyrůstají i ^ B J I ^ W “ '
reprezentanti *

■" ■ *r « U
Hořejší a dolejší obrázek Jaroslava Kabáta z ve- ÍB^mK
ře/né lyžařské školy na šumavském Špičáku, upro- + .' ^ 0 3 (
střed záběr Jaroslava Trousila ze závodů mládeže 
JASPO v Janských Lázních.



p * °® isiah o u Pro  d a lší  r o zv o j  ly ž o v á n í v ČSR
Cv  í  ř  I i  Základním úkolem VSL ČÚV ČSTV je zabezpečení masového rozvoje lyžo-

I ^  ™ vání, výkonnostního lyžování a péče o sportovně talentovanou mládež v zá
kladním článku tohoto systému — sportovních třídách a tréninkových stře-

•  discích mládeže.
Stále stoupající zájem o lyžování mezi veřejností si vyžádal zpracování zá

kladních koncepčních materiálů s cílem výrazněji ovlivňovat jeho rozvoj, pro- 
P Ř Í P R A V Ý  hlubovat tělovýchovný proces, zkvalitnit soutěže výkonnostního charakteru a

dosáhnout využívání efektivních a progresivních forem v přípravě sportovně 
ZO H  1988  talentované mládeže.

Nejstarším koncepčním materiálem, který projednalo předsednictvo CÚV 
^  ČSTV v roce 1979, jsou Základní předpoklady dalšího rozvoje masového lyžo-
fH  vání v ČSR. Hlavní opatření z tohoto materiálu se daří zásluhou všech složek

českého lyžařského hnutí úspěšně realizovat. Například členská základna se 
lý O M P R  F 9  I M T F R S K I  zvýšila proti roku 1980 o 12 B64 na 57 977 členů. Počet oddílů vzrostl o 123
K U I M U K C O  ilN l . r \ o i  na 734 Nelze přehlédnout i některá nepříznivá fakta. Ve věkových kategoriích
V  B A N F F U  představují dospělí 54%, žactvo 35% a dorost pouze 1 1% členské základny.

Uvědomujeme si některé objektivní důvody při získávání mládeže dorostového
_ věku, ale přesto jsme přesvědčeni, že jsme nevyužili všech možností k zapo-

jení této kategorie do pravidelné sportovní činnosti.
Dobrých výsledků je dosahováno v rozvoji masových a náborových soutěží. 

i í m  a \ / n C T I  Podařilo se realizovat záměr pořádat tyto soutěže ve všech horských a potí
ži A  JI lvi A V U o  I I horských oblastech, kterých se podle neúplných údajů zúčastňuje více než
7 c  Q X / p T A  200 009 lyžařů.

o v č i n  Stále širší oblibu si získávají soutěže dlouhodobé, které umožňují neorgani
zované lyžařské veřejnosti pravidelnou soutěžní činnost po celé zimní období. 
Svou tradici má Liga dálkových běhů. Jejího čtvrtého ročníku se zúčastnilo 

^  12 077 lyžařů. Postupně se rozvíjejí dlouhodobé soutěže regionálního charak
teru jako například Jízdenka za zdravím v Jihomoravském kraji, Severočeský 
pohár a další.

NA TITULNÍ STRANĚ LUDMILA MI- Značného posunu bylo dosaženo v přípravě kvalitních běžeckých tratí pro 
t  a  M n u á  k t v q Á n a  7 JMN T s v f t O-  neorganizované lyžaře ve většině krajů. Svědčí o tom Jizerská magistrála,
v T Z t v E R Z l A D Ě  1 9 8 7  V Y B O W V A L A  Krušnohorská magistrála, tratě na Zádově na Šumavě, v Novém Městě na
i L U N I V LRZIADE 1987 V I  C / (  , Moravě, Vysokém nad Jizerou, podstatná část Krkonošské sedmdesátky a dal-
TR1 ZLATÉ MEDAILE: VE SJEZDU, §j Složitější situace ie ve siezdařských střediscích, kde i při určitém nokroku
OBŘÍM SLALOMU A KOMBINACI (Fo- v úpravě tratí ve Sv. Petru, Peci pod Sněžkou, Harrachově, Šuičáku na Šumavě,
to Bohumil Hunek)  _ NA ZADNÍ Špičáku v Jizerských horách, na Bouřňáku a v některých dalších střediscích
ST P A N F  H R Á T K V  TŘI SNÍMKY 1IŘÍ- brání kvalitní úpravě svahů nedostatek výkonných mechanismů.
81 k A N h  O B Á L K Y  1 R l  8 j  / Znavný rozvoj zaznamenala činnost veřejných lyžařských škol. V CSR jich
HO BRUNÍKA Z KRKONOŠ. NA HO- působí 146 a každoročně jejich výukou prochází asi 30 000 žáků, o které pe-
ŘEJSÍM LYŽAŘSKÝ TERÉN U MORAV- čuie 2800 cvičitelů. V současné době stojí nřed námi úkol nřejít od extenzív-
SKÉ BOUDY DOLE MUŽSKÉ KAME- ního vývoie ke zkvalitňování činnosti VLŠ, prohloubení jejich metodického

T/vcnVi? v n r n  u v v a u d  7 A-  řízení ze strany VSL CÚV ČSTV a zlepšit nřímé řízení škol VSL KV ČSTV.
„ _ ’  Důležitým úkolem, který před nás postavilo 11. plenární zasedání CÚV ČSTV,

V A TA  SNĚŽKA. je realizace materiálu Současný stav a program dalšího masového rozvoje
tělesné výchovy, sportu, turistikv a branně technických sportů, který byl 
schválen předsednictvem TJV KSČ a vláda CSR jej konkretizovala svým usne
sením. Tento program staví před svaz lyžování závažné úkoly, projednané 
květnovým plenárním zasedáním svazu.

V závěru roku 1985 předsednictvo CÚV ČSTV se zabývalo materiálem k za- 
bezpexení sportovně talentované mládeže v lyžování. Bylo přiiato 15 závěrů 

R  ■  T ip l 1  1  V I  Hj které jsou postupně realizovány. Mimo iiné byly podle požadavků trenérských
»  m  m T 9  I  J  Wl JĚ  H  rad unraveny věkové kategorie ve ST a TSM, byl zvýšen počet dnů výcvikových

fik ili  táborů pro starší žactvo a dorost, zřízeno místo metodika pro sportovně ta-
lentnvanou mládež. Je připraven návrh na zřízení zimních internátních stře- 

Rorníi 73 Číslo 6 ^ůsek pro všechny disciplíny, který bude v nejbližším období projednávat
x . . sekretariát CÚV ČSTV. Připravují se regenerační a kompenzační programv a
Vydává Československý svaz tělesné vý- zkvalitnění zdravotnického zabezpečení ST a TSM. Postupnou realizací přija-
chovy v nakladatelství Olympla v Praze. týcp opatření jsou vytvářeny kvalitnější podmínky nro základní články vrcho-
Séfredaktor tělových, časopisů lng. Ale- lovébo sportu. Ruku v ruce s těmito opatřeními však musí jít optimální vvuží-
xandr Zurman. Odborný redaktor časo- vání denních režimů, používání moderních forem a metodiky tréninkové
Pisu Jaroslav Trousil. Řídí redakční rada: činnosti včetně přenosu odborných informací pro zkvalitnění tréninkového
I' Tr°usil- P1,edsecia> mg- p. horský, a výchovného procesu. Zde zatím nejsou žádoucí výsledky a mezi jednotlivými
P;n^usta; PhDr- F- Chovanec' A: Jadl,lcka’ ST a TSM ¡sou dosti výrazné rozdílv.

1 M Jirásek, M. Kohout, J. otlan , y  loňském roce byla ustavena komise mládeže VSL ÚV ČSTV. Tejím hlav- 
r. . Kulhánek, J. Marsík, J. Máša, njm úkolem bude koordinace, jednotné řízení tohoto procesu v součinnosti se

‘ aulu’ phDr- J- Potměšil, R. Sauer a všemi partnery, kteří se na něm podílejí. Dobrá činnost této komise může od- 
f f*kf • ^eda^ce: 88 p â ® i_ stranit zatímní nejednotnost a dosáhnout úspěšných výsledků,

m en s á 1. Tel. 23 13 78 . Redakční uz - K zabezpečení preferovaných sportovních odvětví je postupně realizována 
yer a‘ „ . ’ dnl piedc áze jid  o mesice. metodika účelových programů svazů. Zatímní poznatky z činnosti sledovaných 

yc _Z1 jednou za měsíc, ytis a r , 0(jdílů nejsou dostatečné. Více pozornosti jsme dosud věnovali ekonomické
s ars e z vody, n. P-, ar ovy ary- stránce a jen okrajově sledovali činnost těchto oddílů v tělovýchovném a tré-
ena v o z s u u Je • n ormace ninkovém procesu. Proto uložilo předsednictvo VSL CÚV ČSTV trenérským ra- 

pre P~3t,.neiT! ?° d 3 ° v y  dám a dalším odborným komisím zabezpečit pravidelné sledování a posky-
pi3 a z . a mmistrace a oruco tnvat metodickou pomoc všem vybraným oddílům, získané poznatky pravidelně
pm,  ° ble- " - 7 d° ,zahraničl vyř f uJe vyhodnocovat a na jejich základě přijímat potřebné závěry.
p " us 1 e p' expe íce a ovoz ís u Vstupujeme do období, kdv vzpomeneme 100 let organizovaného lyžování
Praha, závod 01, adm inistrace vývozu tis- ň , , , „  . , , - __ , __, ’ , „„ ’ v Československu. Vvuznme tohoto vvznamneho vyroci k dalšímu zkvalitno-
ku, Kafkova 19, 160 00 Praha 6. Uzávěrka - , .. , , . . , .0  . .. , „ .. . .  ... . . , . , 1no_ .. , vam rounosti a k realizaci základních programových materiálu, jejichž cílem je
tohoto čísla byla 1. května 1987. Neob- . . . . . . , , , ,  „ .. , . , ,x , získat nro tento sport íeste více mládeže a občanu a umožnit aktivní pohyblednane příspěvky se nevracejí. ... , . , ,  . r  rJ ‘ v našich horských oblastech.
ISSN - 0323 - 1445 MIRKO PROKOP, předseda VSL ČÚV ČSTV

1



Čtyfiadvacetiletý Švéd Ni!s Arne > V : : __ "% W M  W j L \ \

Torgny Mogren a o dva roky mladší ^9E H B L  fg f  j \ h  ■
Finka Marjo Matikainenová zvítězili Ř l Ě m  y

v letošním ročníku Svc:t:iv«:li:i poháru j"
v běhu na lyžích. Muži absolvovali SP
již počtrnácté, oficiálně však to byl > ý. ' " i  /  /  * r ' *' f e M  ' , ! I %
teprve šestý ročník. Zeny bojovaly  ̂ wm sSi 1  " ' V
v prvním ročníku o pět let později. Se
zóna 1988—87 znamenala, že poprvé ; }
Světový pohár měl část závodil ve vol
né technice a část klasickým způso- | f r J r w  * *  ~ H  i  m  i

Do celkové klasifikace se započítá- j í * * ^  Ě* c S *
válo šest nejlepších výsledků: po dvou v .
závodech v každé technice a^dva vý  ̂ jjjJ;

nebo 30 km. Premiérou byla třicítka ^  ;

skončil Světový pohár" 1986—87. I \ňté- ^ '
to soutěži se potvrdila jejich svědo- Tři nejúspěšnější závodníci Světového poháru 1986—87 běžců. Zprava vítěz 
mitá příprava na mistrovství světa Torgny Mogren, třetí Gunde Sván, druhý Tomáš Wagner a první zleva Erik 
v Oberstdorfu, na němž vybojovali pět Ostlund, který doplňoval vítěznou švédskou štafetu na MS v Oberstdorfu

M ogren a M at ikainenová vítězi Světového poháru v běhu
medailí v závodě jednotlivců a pře- mistryně světa na 20 km Marie-Hele- nické kariéře zaznamenala na mis-
svědčivým způsobem zvítězili ve šta- ne Westinová a.Svýcarka Evi Kratze- trovství světa juniorů v roce 1983
fetách. Tři členové zlaté olympijské rová. V letošním ročníku jsme mař- v Kuopiu, kde byla členkou vítězné
štafety Mogren, Wassberg a Sván jsou ně čekali na výraznější úspěch čs. štafety Finska na 3X5 km. Na ZOH
také v čele pořadí Světového poháru. běžkyň ve Světovém poháru. 1984 v Sarajevu byla zařazena do šta-
Do první desítky se ještě zařadil Matikainenová zvítězila ve třech fetového družstva, které získalo pro
Eriksson a jedenáctý je Majbáck. závodech letošního SP: v mistrovství Finsko bronzové medaile.

Nils Arne Torgny Mogren zvítězil světa na 5 km klasickým stylem Marjo Matikainenová se narodila 
se sedmnáctibodovým náskokem před v Oberstdorfu, na stejné trati volnou 28. února 1965, měří 174 cm a váží
Thomasem Wassbergem, nejúspěšněj- technikou v Lahti a v desítce klasic- 63 kg. Je členkou klubu Espon Hiihto-
ším závodníkem letošního MS. Třetí kým stylem v Kavgolovu. První vý- seura. Věnuje se také orientačnímu
skončil obhájce trofeje Gunde Sván, znamný mezinárodní úspěch v závod- běhu a plavání. -tr-
jemuž po dobrém začátku v úvodu se
zóny se nedařilo v její druhé části Konečné pořadí SP 1986—87 běžců
a vůbec v ní nehodoval. Po Wassber- 1. Mogren (Švéd.) 115 0 20 (2) 20 0 0 15 20 15 25 0
govi, Lundbáckovi a Svanovi je Mo- 2. Wassberg (Švéd.) 98 10 0 11 — 25 (20) 20 (6) 7 (4) 25
gren čtvrtým Svédem, který získal tu- 3. Sván (Švéd.) 83 25 25 12 12 9 — — — — — —
to cennou trofej. 4. Ulvang (Nor.) 74 15 9 0 — 11 (10) 9 0 10 20 (5)

Mogren je zkušeným závodníkem. 5. Smirnov (SSSR) 64 8 15 20 — 0 11 — — — 10 0
Ve Světovém poháru 1983—84 skon- 6. Prokurorov (SSSR) 62 0 2 7 — — — 0 25 20 8 0
čil osmnáctý, v dalším ročníku po- 7. Harvey (Kan.) 60 12 12 0 2 0 0 0 9 25 — —
stoupil na šesté pořadí a loni byl již 8. Eriksson (Švéd.) 59 4 5 25 — 5 — 0 0 5 0 15
druhý. Na ZOH 1984 v Sarajevu na 9. Kirvesniemi (Fin.) 57 0 — 9 25 12 (4) 0 0 — 11 0
15 km obsadil 22. a na 30 km o jedno 10. Ristanen (Fin.) 48 20 — 0 — 6 — 11 7 0 — 4
poiaclí ho! ší místo. Na mistrovství ^svě- Nía prvním místě je celkový počet bodů, následují body ze závodů: 15 km
,a . ,, Y , ee j  u „ °y, ve y5ech volnou technikou v Ramsau, 15 km volnou technikou v Cogne, 30 km klasicky

ciscip mac jednotlivců. V závode na v Davosu, 15 km klasicky v Calgary, 30 km klasicky v Oberstdorfu, 15 km kla-
, 111 V r CatyVnV Ui lecenac‘ sicky v Oberstdorfu, 50 km volnou technikou v Oberstdorfu, 50 km volnou
y a na m sesty. V loňskem roce technikou v Lahti, 30 km volnou technikou ve Falunu, 15 km klasicky v Kav-

a iem na všech golovu, 50 km klasicky v Oslu na Holmenkollenu. V závorce jsou uvedeny bo-
trech tratích.  ̂ dyj které ge škrtajL

1 ne-)0^ 1 en~- nd l°™ července Umístění čs. reprezentantů: 35. Benc 12, 39. Švanda 10 b.
1963, meri 174 a vazi 69 kg. Je čle
nem klubu IK Asarna. Konečné pořadí SP 1986—87 běžkyň

1. Matikainenová (Fin.) 127 0 0 12 — 20 25 (12) 25 20 25 (9)
MATIKAINENOVÁ 2. Rezcovová (SSSR) 97 10 7 — — (12) 20 20 20 (2) 20 7
OBHÁJILA PRVENSTVÍ 3. Dahlmoová [Nor.) 95 25 12 20 — 11 (6) 0 (10) 15 (9) 12

Finská renrezentantka Marin Máti 4’ Westinová (Švéd.) 85 (6) 10 11 12 (5) (5) 25 12 0 15 (4)
i r p i n S ! /  o E f  o ?  • M , • , 5. B. Pettersenová (Nor.) 75 — 25 — — 15 10 — 0 — (4) 25
L  “ 6. Boeová (Nor.) 61 (1) 0 10 -  0 11 10 5 25 -  0
............." -  '  ' p ' 1 U lí: . zlsk;i1,1 7. Kratzerová (Svýc.) 60 0 3 8 25 6 15 (5) 3 0 0 0
^ t0f L P0̂ r allla l0̂ ke ProVen- 8. Jahrenová Not) 59 0 0 -  -  25 8 8 0 -  11 15

0 f  pech“,  jedním 9. Nykbelm0ová (Nor.) 53 8 15 25 --------------- O -  0 -  5
bodem v zaverecnem závode před Nor- in 0 3 . . - roceni a  n n „ „„
kou Dahlmoovou. Tentokrát zvítězila 10- Smetanmova (SSSR) 51 0 0 --------  7 12 -------------- 12 20
třicetibodovým rozdílem před Anfisou Na prvním místě je celkový počet bodů, následují body ze závodů: 10 km 
Rezcovovou-Romanovovou (SSSR). Da- volnou technikou v Ramsau, 5 km klasicky ve Val di Sole, 20 km volnou tech-
hlmoová skončila třetí s dvoubodo- nikou v Cogne, 10 km klasicky v Oberstdorfu, 5 km klasicky v Oberstdorfu,
vou ztrátou na Rezcovovou. Pět No- 20 km volnou technikou v Oberstdorfu, 5 km volnou technikou v Lahti, 30 km
rek v první desítce potvrzuje sílu a volnou technikou ve Falunu, 10 km klasicky v Kavgolovu, 20 km klasicky
vyrovnanost jejich reprezentačního v Oslu na Holmenkollenu. V závorce jsou uvedeny body, které se škrtaly,
družstva. Mezi ženskou světovou elitu Umístění čs. reprezentantek: 24. Jebavá 18, 34. Havrančíková 9, 41. Klim- 
se zařadily jedenadvacetiletá švédská ková 6 b.

2



Českoslovenští armádní lyžařští reprezentanti vybojovali na XI. Zimní spar- 
takiádě spřátelených armád třináct medailí. Pět nejcennějších — zlatých —
získali Jiří Malec a Bohumil Vacek ve skoku, skokanské družstvo Jiří Malec,

/"¡I Bohumil Vacek a Ivan Šindler, Miroslav Kolář ve slalomu a dvojkombinaci.
t ^ dalším úspěchům lyžařů na XI. ZSSA patřilo po čtyřech stříbrných a bron-

zových medailích. První část soutěže ve skoku a závodě sdruženém se usku- 
V tečniia v bulharském Korovci, běžecké a sjezdové disciplíny v rumunském

'' Predealu.

T ř i n á c t  m e d a i l i
* m ád n ích  sp o rto v ců  osm i zem í obsa- 1:05,5, 4. Korunka — 1:06,5, 5. Lazutin

dilo  d ru žstv o  ČSLA s p a tn á c t i  m edai- [SSSR] — 1:16,0, 6. Machmert (NDR) — 
^ ¡ á (  p  lem i (d a lš í dvě z ískali h o k e jis té  a 7- Nya 1:49,0, 9. Bečvář —

 ̂ í 1í? k| V " áVOd!  I -  2~ kn^  3 91,5 3(1 km. 1. Bauroth 1:22:11,1, 2. Gorba-
i  bodu d ru h é  m ísto  te sn e  za re p re z en -  čev (SSSR) _  1;12)3) 3. Lisičan a Kopie
| |  tac í S o větského  svazu  a s ve lkým  od- (Rum.) oba — 1:41,7, 5. Korunka —
' \  stupem  od a rm á d n íc h  sp o rto v ců  NDR. 2:13,0, 6. Lazutin — 2:19,9. — 11. Nyč

/  w  ' -  5:05-4-
p ř r r i  r n  v v q i  FnKťí 4X10 km: 1. SSSR (Lazutin, Gorbačev,

Bohumil Vacek (Dukla Liberec) zvíte- Smirnov, Devjaťarov) 1:47:33,1, 2. CSSR
zil ve druhém závodě skokanů a při- První závod skokanů: 1. Malec 151,2, (Bečvář, Nyč, Lisičan, Korunka) — 2:28,0,

spěl k Úspěchu ČS. družstva 2. Zografskij (SSSR) 147,9, 3. Šindler 3. NDR — 4:42,2, 4. Rumunsko — 5:38,9,
(F o to  dr Z Šrubař) 146,8, 4. Vacek 146,0, 5. Petkov (Bul.) 5. Bulharsko — 8:51,8, 6. Maďarsko —

145,1, 6. Vervejkin (SSSR) 144,4. — 13. 14:28,7.
Cáhlík 123,1, 16. Vavrinčík 119,9 b. — Sjezd: 1. Selivanov (SSSR) 1:32,93, 2. 

Na snartakiáriě rhvběl i  n e i lp n š í  rs  Druhý závod: 1. Vacek 198,1, 2. Brejcev Kolář — 0,40, 3. Amosov (SSSR) — 0,48,
« J  S í r  P lor  S v n ie ř k n  » I8 “ 1-) « « A  3- « " «  « 3 ,1 ,  4. Zacliarov 4. Podaru (Rum.) -  0,49, 5. Petřík -
S ů t a š  kteH v e  s t e t a é  d ob ě  s e  nHuru (SSSR) «1 .6 ,  5. Karetntkov (oba SSSR) 1,77, 6. Bite (oba SSSR) -  1,92. -  9.
Dlunos, K ten  ve  ste jn e  a o o e  s e  p i i p i a  184,9, 0_ Zajfir (NDR) 184,4. — 12. Sind- Novotný — 3,17, 13. Kudelásek — 6,07.
vovali n a  m is tro v s tv í _sveta v O berst- Jer 174,8, 13. Vavrinčík 174,1, 15. Cáhlík První slalom: 1. Kolář 1:43 44, 2. Po-
dorfu , z b ěžců  p ak  šv a n d a  a Benc, 166,7 b.. — Soutěž družstev: 1. ČSSR pov (Bul.) __ 0,48, 3. Krasczuk (Pol.)
s ta r tu jíc í  ve Světovém  p o h á ru . Zim- (Vavrinčík, Šindler, Malec, Vacek) 613,2, _  1,21, 4 .Petř ík’— 1,38, 5. Gičev (Bul!)
ní sp a r ta k iá d y  sp řá te le n ý c h  a rm á d  se 2. SSSR 568,6, 3. Bulharsko 565,7. _  1 ,44, 6. Amosov — 2,45. — 8. Čermák
zú častn ili re p re z e n ta n ti  B u lh arsk a , Závod sdružený — jednotlivci: 1. Bon- — 3,52, 10. Kudelásek — 4,05. — Druhý 
ČSSR M ad a rsk a  M ongolská NDR Pol- tlar (SSSR), 2. Schmidt (NDR), 3. Teren- slalom: 1. Melnikov (SSSR) 1:38,54, 2.
ska, R um unska  ’ a S o větského  svazu . ^ěv, 4. Sochov, 5 Jakov, 6 Serjakov Po jdo v  -  0,77, 3. Novotný -  1,42, 4. Po-
Sou těž  znam pnala  nrnhlnubpn í  hra- (vsichm SSSR). -  9. Kumpost, 10. Brož, galski (Pol.) -  2,12, 5. Amosov -  2,38,
s o u t ě ž  z n a m e n a la  p rontouD em  Dia 12_ T_ pioc_ _  Závod družstev: 1. SSSR 6. Podaru — 2,46. — 8. Čermák — 2,97,
trskych  svaz ku  s p ř á t e le n ý c h  arm ad  (Serjakov, Bondar, Terentěv], 2. ČSSR 13. Kudelásek — 5,91, 14. Kolář 1:22,35.
V aršavské  sm lo u v y  a p ro k á za la  vyso-  (Kumpošt, Brož, Kerda), 3. NDR. Kombinace: 1. Kolář, 2. Amosov, 3. Po-
ké sp or tovn í  m is tro v s tv í  z ú č a s tn ě n ý c h  15 km: 1. Devjaťarov (SSSR) 43:42,4, daru, 4. Petrik, 5. Selivanov, 6. Kras-
závodn íků .  V c e lk o v é m  h o d n o c e n í  ar- 2. Lisičan — 30,7, 3. Bauroth (NDR) — czuk. — 9. Kudelásek. PAVEL JÍLEK

D
 a  H ra .  ■  n  (67,5 a 63), 3. M arkvart (SSSR) 201,9

_  I  -  g  (67 a 61,5). -  10 km: 1. Máka 27:55, 2.

í  U Z D i  K i a S I K U  “ s- 54, 1 ■ *A3-Borisenko
První závod ve skoku (P 62 m): 1. To-

Závody Družba, přehlídka lyžařských nadějí zemí socialistického společenství máš Raszka 205,4 (66,5 a 73), 2. Dionis
v klasických disciplínách, se uskutečnily letos v sovětském středisku Raubiči Vodnev (SSSR) 194,1 (61,5 a 72,5), 3.
u Minská. Mladí čs. reprezentanti v soutěži devíti zemí s osmi medailemi obsa- František Jež 192,2 (67 a 68), 4. Korjaž-
dili druhé místo za Sovětským svazem před NDR. Dalšími účastníky byli mla- kin (SSSR] 186,5 (60 5 a 72,5), 5. Pitsch-

dí lyžaři a lyžařky z Bulharska, KLDR, Maďarska, Mongolská, Polska a Ru- ^Bid ) 179 8 (6265 a^6 6 )3 — 910 S e g e t l ^ l  
munska. (65,5 a 61), 12.’ Selcer 147,0 (55 a 60,5).

R e p rez en ta n ti  SSSR vybojova li č ty- PŘEHLED VÝSLEDKŮ František^ lež“^ ^  a 71 5 )2 2™Vurlj
ři z la té , še s t  s tř íb rn ý c h  a č ty ř i b ron - Dudarev 188 7 (66 a 64), 3. A lexandr Lyí
zové m eda ile , čs. ly ža ř i t ř i  z la té , jed- Chlapci sov (oba SSs r ] 180,4 (65 a 62), 4. Seget
nu s tř íb rn o u  a č ty ři b ronzové, n a d ě jn í 7 km klasicky: 1. Andrej Varvarin 178>4 (6[h3 a 66,5), 5- Vodnev 178,2 (60
závodn íc i  NDR po _____  18:53,5, 2. Andrej Perlov — 8,0, 3. Sergej a 65), 6. Glass (NDR) 170,8 (62 a 61,5).
dvou Zlatých a stři- Kutrin — 28,6, 4. Volkov (všichni SSSR) — 11 ■ Raszka 155,3 (56 a 60), 15. Selcer
brných a jednu  's>©\ — 35,9, 5. Hušek — 1:24,3, 6. Zasev (Bul.) 133,3 (50,5 a 55,5).
bronzovou m eda il i .  M  \S\ ~  7- Rozlí lek — 1:51,1, 8. Raabe něvňata
Z čs. rep rezen tan -  §  r W b  ¥  ^  1:57’2’ 13n Kunc “  2:11’9> l 5 ‘ cás lav -
tů p a tř ilo  p rv en stv í T v- S j /T  jgl sky 2.15,0. 5 km klasicky: 1. Valentina Smirnovo-
sd ru žen áři F ra n tiš -  in ¡1 i\ ?! 18 km volnou technikou: 1. Andrej vá 16:05,3, 2. Jelena Urbanovičová — 3,8,
ku M áknu' re i*1 ’/V ) \  /s/ Varvarin 26:02,9, 2. M ichael Knot — 6,1, 3. Jelena Grenrosová (všechny SSSR) —
" , , | | p a r " \s \ i N u r i  / “/ 3. Jan F id ler (oba NDR) — 10,2, 4. Per- 13,7, 4. Pravečková — 17,7, 5. Salamato-
, V rchlabí) a yA '.gpy^SA* J í l  lov — 27,8, 5. Moller (NDR) — 34,3, 6. vová (SSSR) — 19,1, 6. Horáková —

skokanům  F ra n tiš -  Hušek — 1:02,4. — 1 1 . Raabe — 1:50,9, 43,5, 7. Bucliarová — 45,3, 9. Brožová
ku Ježovi a T om áši 1 2 . Rozlí lek — 2:06,2, 14. Kunc — 2:19,0, — 1 :1 2 ,0 .
Raszkovi (o b a  MEZ 15- Čás lavský 2.21,0. 7 km volnou techn ikou: 1. Und lne
Frenštát pod Radhoštěm). 4X10 km: 1. SSSR (Volkov, Varvar in ,  Zumpfová (NDR) 19:27,8, 2. Lucie Bucha-

Nejúspěšnějším účastníkem Družby Per lov, Kozlov) 1:47:27,57, 2. NDR (Rain, rová — 0,6, 3. I l jana  Changanová (SSSR)
byl sovětský běžec Andrej Varvarin, Knot, Moller,  F id le r)  — 2:32,12, 3. CSSR — 24,0, 4. Horáková — 29,4, 5. Rennero-
který zvítězil v obou závodech Chlajl- (Rozlí lek, Raabe,  Čáslavský, Hušek) — vá (NDR) — 31,4, 6. U rbanovičová —
CŮ V k las ické i v o ln é  t p r h n i r p  a nři 4:52,30, 4. Polsko — 7:17,86, 5. Rumun- 36,2, 7. P ravečková — 37,1, 11. Brožová
spěl též k prvenství sovětské štafety. s k 0 , -  11:04’87’ 6; B ulharsko -  11:08,68. -  1:06,9.
NDR má n a d ě jn á  d ěv ča ta  ve  v o ln é  Závod sdružený: 1. F rantišek Máka 3X5 km: 1. NDR (Maierhoferová, 
t e c h n ic e  na  k terou  za m ěřu j e  nř íDra- 411,5 (220,0 a 191,5), 2. Alexandr Baryš- Zumpfová, Wirtová) 49:29,32, 2. SSSR
vu r e n r e -e n ta č n í r h  kolektivů  všprh kirL (SSSR) 411>3 í 197-2 a 214.1 ). 3- Mi‘ (Grenrosová, Smirnovová, Urbanovičová)

r Cí, v se c n  chal Pustějovský 396,6 (204,8 a 191,8), — 18,54, 3. CSSR (Pravečková, Horáko-
vek o v y ch  stupnu .  Dobře  v y k o n y  m la-  4_ Kečka 3g48) g_ Vrbičan 394,6, 6. Leon- vá, Bucharová) — 1:39,79, 4. Rumunsko
dych cs . sd ru že ná ř ů  n a zn a ču j í  per-  hardt (NDR) 384,5. — Skok: 1. Baryš- — 2:59,93, 5. Bulharsko — 3:47,03, 6.
sp ek t ivy  té to  n á r o č n é  d isc ip l ín y .  kin 214,71 (66,5 a 65,5), 2. Vrbičan 204,6 Polsko — 5:46,02.

3



|  * g -w r  a v  « ci a 11. a 12. pořadím L. Medzihrad-
I M O V d  | * 0 D f  0 X @ r i t c l C n  I d f U Z S t V S  ské a Kebrlové ve slalomu potvrdilo,
___________________^ --------------------------------------------------------------------- . že má perspektivy pro ZOH 1988

v Calgary. Připravuje se svědomitě a
S náročnými cíli vstupují lyžaři do olympijské sezóny. Jednalo o nich zase- cílevědomě. Sjezdaři se v průběru

dání výboru Svazu lyžování ÚV ČSTV 25. dubna v Praze za účasti místopřed- q h c  potýkali s řadou problémů,
sedy ÚV ČSTV Rudolfa Duška a vedoucího oddělení olympijských sportů Bolí- v  současné době Jurko a A. Bíreš
dana Mullera. Termín ZOH 1988 v Calgary 13.—28. února se rychle blíží a znamenají předpoklad perspektivního
snahou všech disciplín je dosáhnout lepších výsledků než na letošním mist- základu nového družstva a zlepšení
rovství světa. Významným úkolem je další masový rozvoj lyžování a zajištění výkonnosti kolektivu, který v průběhu
kvalitní přípravy juniorských reprezentačních kolektivů. OHC nezískal žádné bodované umís

tění.
ZMĚNY VE VEDENÍ SVAZU v závěrečné přípravě před odjezdem _

Při systematické obměně kádrů byl ^  ^  kt6re vyvrcholll° podamrn re ' VŠE PRO ZLEPŠENÍ VÝKONNOSTI

n ě n nKarelllm ofa!  který v “jeho . “ ¡ ¡ g  K U n ^ v ^ J ^ o S 1 P° ÚSpěChU švýcarských síezda!ů 
čele více než 25 let. Novým předse- y které měly zastavenou činnost, se 113 „MS !  Crans-Mont“ e seftrener
dou byl zvolen dosavadní předseda ničím neprovJnily a proto jim byla družstva zen Jean-Pierre Fourmer pro-
komise tiilaclczc Pavel Klapus ředitel elnnost uvoiněna. Knížkové bylo pro- hlásil: „Záklatlnim předpokladem

pj-^dsednictva SýV ^ČSTV. Jménem čes- Ž t s k o m o S s k é " vyfoílny pouSíl ' £  sporto,nIho i6’ že ' f 01™1
koslovenských lyžaří poděkoval od- ^ n ”ch Útek /  bylS /  zastavena musl tahl,out “  1<*™ * « < • ;
stupujicimu předsedovi Jan Mraz a za A ri k ú -,qo7 nik sam o sobe nezmuze nic, stejne

nV ? SI V, Eu?olt_.Dusek- P cemh leh0 „Zdeněk Ciller byl jedním z nej- jako jeho trenér. Vyžaduje to koordl-
™íUa ° í l 0ěUchUySPěsSniyžování a ^ t i l o T  “ ^ h ‘ nací a spolupráci všech zúíastněných
voj a iispecny . y '  v minulosti s družstvem běžkyň řady i - . i. v tir lm i sp snaží naiít řešení
& •  “ ! ,  předsednictva VSL UV n)kajlclch úspěchů. Byl vzorem elozek. Všichni se snaž, najit resem
ČSTV byl kooptovan Alois Horaček, 1 , problému a to jak trenen, servisma-

™ r i r - , , , immion tvrdé a svědomitě tréninkové prače. ť J ’
kteiy je novým piedsedou komise ^  však ctávaií nezdarv nn ni i závodníci. Josef Lánský zdůraz-
mládeže a předsedou trenersko-meto- ”  živote se vsak stavaji nezdary, po „ . „ „ .
dické komise zvolen doc. dr. Tadeáš nichž je třeba vyvodit závěry. Věřím nll> ze tat0 slova jsou poučná i pro
Broda. však, že Zdeněk Ciller svou další pra- práci realizačních týmů čs. reprezen

tačních družstev. S tímto názorem se
„i — ■■■■ . — - ■■”■■■" ■ ztotožnili i účastníci aktivu trenérů

D _  ■ B B ^  KVL jednotlivých disciplín v Harra-
| j  sa m? n  m rnt chove. Jedině společnou prací lze zís-

I T j l  jj| '«Jr II ¡ ¡1 Í  E J P  f| ij šok kat pronikavějších výsledků. Je tře-
M  B W ba, aby všichni byli k sobě nároční a

j y  hledali rezervy pro zlepšení práce
S a  n  y  samiusebe-

f§ 1  W  Některá opatření byla učiněna
“  u družstev, která na MS nejvíce zkla-

“  mala. Rozhodnuto u kolektivu běžkyň

ÚSPĚCHY I SLABŠÍ VÝSLEDKY cí své chyby napraví,“ připomenul cl° Z0H ponechat základní přípravu
Karel Smola. na odpovědnosti osobních trenérů zá-

V(J zPrávě o  ̂ činnosti Kaiel Smola vodnic. Vedením družstva pověřen
zhodnotil uspesne výsledky p n  roz- H0DN0CENl PLNĚNÍ Petr Honzl který má na starosti cen-
voji rekreačního lyžovaní, rozsneni INTEGROVANÉHO PLÁNU „ ’ Y
poctu masových a náborových akci, tralni pripravu. Jeho asistentem je
záslužnou práci cvičitelů stále stou- Podrobné zhodnocení plnění inte- jan Novák Výkonnostní cíle pro ZOH 
pajícího počtu veřejných lyžařékých grovaného plánu olympijské přípravy ou sm6rovSn na Kllmkovou a
skol p n  lyžařské výuce a rozsirem or- a sezóny 1986—87 v zastoupeni ne- J _  y „
ganizované členské základny záslu- mocného ústředního trenéra Jarosla- Havrančíkovou s eventuální moznos-
hou dobré práce republikových svazů. va Potměšila provedl Josef Lánský. tí účasti štafety v případě plnění po-
Ve vrcholovém sportu k největším Nejúspěšnější byli skokani, kteří v le- stupových výkonnostních cílů dalšími
úspěchům patřil titul mistra světa těch 1984-87 získali Čtyři medaile a cler k .... dražstva. Centrální přípravy
Jiřího Parmy ve skoku na středním 33 bodu. Jsou perspektivním kolekti- w ť 1 „ „
můstku, čtvrté místo štafety mužů, vem i pro ZOH 1988, který však musí se pokud možno uskuteční společně
osmé sdruženáře Jána Klimka, dobré být doplňován mladými závodníky. s týmem mužů.
výsledky Ladislava Švandy a mla- Běžkyně po úspěchu na ZOH 1984 Družstvo sdruženářů se v celém
dých sjezdařek na MS, tři medaile v Sarajevu a odchodu zkušených zá- n řín raw  soustředí nředevším
Adriána Bíreše z MSJ, 26 medailí ze vodnic v celém olympijském cyklu 1 p p J  _ 1
Světové zimní univerziády, 13 medailí získaly jen jeden bod. Na ZOH 1984 na zlepšení výkonnosti ve skoku. Ko
ze Zimní spartakiády spřátelených startovali jen dva běžci a ve všech lektiv připravuje některé výcvikové
armád, bronz družstva sdruženářu individuálních soutěžích se umístili tábory společně se skokany Prověře-
z MSJ, umístění na Družbě a v Tro- ve třetí desítce. V olympijském cyklu t na závodech
feu Topolino v Monte Bondone. Nej- vybojovali pět bodů a zejména čtvrte y
větším zklamáním byl neúspěch běž- místo štafety na letošním MS je pří- ve skoku na můstcích s umělou hmo-
kyň na mistrovství světa v Oberstdor- slibem pro dobrou výkonnost i v olym- tou. Úkolem je plnění postupných vý-
fu, poslední místo družstva sdružená- pijské sezóně. Realizační tým pracuje konnostních cílů které by dávaly
řtt a výsledky mladých s to k a n í  na koncepčně a celé družstvo má slib- řed klad pr0 ' start družstva na
MSJ v Asiagu-Galliu. Za nedostatečné nou motivaci. Sdruzenan v pruberu . „
výsledky běžkyň na MS v Oberstdorfu OHC nedocílili žádné bodované umis- z OH a jeho umístění do 6. pořadí,
a na MSJ v Asiagu odvolal VSL třené- tění. Výkonnostní vzestup potvrdil V jednání jsou i posílení trenérských
ra družstva žen Zdeňka Cillera a jen Kliniko osmým pořadím na MS kádrů
asistenta trenéra juniorek Vladimíra v Oberstdorfu. Také sjezdařky po za- všechna opatření jsou vedena sna-
Pavlatu. Příčinou Cillerova odvolání nechání závodní činnostti Charváto- . , ..
byl stálý výkonnostní pokles družstva vou a Gantnerovou nezískaly v prů- 0Ll zaps 1 c0 16 Po mm y 1K0 *
běžkyň, opakované nedostatky v prá- běhu OHC žádné bodované umístění. nálovou olympijskou přípravu a úspes-
ci s kolektivem, nedodržení zásad Nové mladé družstvo na letošním MS nou as- reprezentaci na ZOH a MSJ
zdravotní péče o reprezentantky, ne- v Crans-Montaně 9. a 10. místem Mi- 1988. Svědčily o tom i příspěvky dva-
vhodné chování po mistrovství ČSSR lanové a L. Medzihradské v kombina- nácti diskutujících.

4



Rep rezen t ačn í d ružst va — ; - *  -

d o sp ě lý c h  "  -
lář (1961 — Dukla Liberec], Peter - j L
Kunkela (1969 — PS Banská Bystři-

Dukla Liberec), Ján Kliniko (I960 — Alžběta Hueruneikoeá / Tesla Liplov-
ČH Štrbské Pleso), Miroslav Kopal sky Hrádokj patří mezi kandidáty
(1963), František Máka (1968 — oba zOH 1988 a má patřit k oporám druž-

- • Dukla Liberec), Ladislav Pátráš (1967 stva běžkyň  (Foto J. Trousil)

Jiří Parma (Dukla Banská Bystrica) ~  Ch  štl’bské Ples0)- Michal Pustě'
byl v uplynulé sezóně nejúspěšnějším jovský (1968 Spartak Vrchlabí), Frenštát Dod Radhoš-
čs skokanem  (Foto I Trousil] František Řepka (1966), Vladimír (1972 -  MEZ Frenštát pod Radhos

Řepka (1967 — oba ČH Štrbské Pie- těm). — Trenér Rudolf Hohnl, asistent
so). Trenér Vladimír Seidl. Jiří Raška.

Zasedání výboru Svazu lyžování UV
ČSTV schválilo nová reprezentační Sjezdaři: David Čermák (1971
družstva pro RTC 1987—88. I l I I l i f l F s L r  Spartak Rokytnice), Rastislav Daniš-

Běžci: Miloš Bečvář (1957), Pavel ', U I I I U I » l' a  ka (1968 — PS Banská Bystrica), Jiří
Benc (1963), Václav Korunka (1965), Dařílek (1968 Sokol Deštné), Pěti
Petr Lisičan (1962), Radim Nyč (1966), Jirásek (1972 -  Spartak Rokytnice),
Martin Petrásek (1966), Ladislav Sván- J  ^  |  Daniel Kučera (1970), Tomáš Kučera
da (1959 — všichni Dukla Liberec), Qí tlZSlVu (1971 — oba Spartak Vrchlabí), Bra-
Jiří Teplý (1962 — Nové Město na ___. nislav Surový (1972 — Jasná Liptov-
Moravě). — Trenér Bohuslav Rázl, _ Bezci: Tomas Čáslavsky (1969 — Mikuláši Pavel Veselský (1968
nqi„tpnt ctam-iflv TTpnvrh Sumavan Vimperk), Martin Hušek sky MlkuidSj’ Pavel veseisny (í j d o
os,stent Stanislav Henych. (19e9 _  Elltex Jablonec n. Nisou), -  Bohemians). -  Trenér Miloslav

Běžkyně: Lubomíra Balážová (1968 petr Kunc (1969 _ Nové Město na Sochor, asistent Bohumír Zeman.
-  ČH Štrbské Pleso), Alžběta Havran- Moravě), Martin Koucký (1970 -  s iezdařkv Venuše Houdková (1970
číková (1963 — Tesla Liptovský Hrá- Dukla Liberecl Petr Kovář (1971 — yJ venuse H0UQK0Vd l19/u
dok), Anna Janoušková (1965 -  RI-I Lokomotiva Česká Třebová), Jan Pec- ~  Slovan Spmdlerův Mlýn]’ Lea 
Jablonec n. Nisou), Viera Klimková ka íl968 _  Elitex jablonec), Karel vacova (1969), Jana Krnavcova (1972
(1957 — ČH Štrbské Pleso), Eva Pra- Raabe (1969 _ Elitex Jablonec n. Ni- — obě ps Banská Bystrica), Lenka
večkova (1969 VTJ Vimperk), Iva- sou), Břetislav Rozlílek (1968 — Duk- Kubečková (1972 — Slovan Pec pod 
na Rádiová (1968 Slovan Karlovy â kiberec). — Trenér Vladimír Sturm, Sněžkou), Martina Ostárková (1971 — 
Vary), Petra Šimůnková (1966 RI-I asistent Jiří Bartoš. Baník Ostrava), Hana Pochobradská
Jablonec n. Nisou). — Vedením druž- „ r,c
stva pověřen Petr Honzl, asistent Jan Běžkyně: Pavlína Brožova (1969 -  (1971 -  PS Banska Bystrica), Míro-
Novák Elitex Jablonec n. Nisou), Lucie Bu- slava Sochocka (1971 — Chemická

charová (1971 — Sokol Dolní Branná), ústí n. L.), Veronika Tarasovičová 
Skokani: Ladislav Dluhoš (1965 — Eva Burešová (1969 — VTJ Vimperk), (1970 — PS Banská Bystrica). — Tre- 

Dukla Banská Bystrica), Jiří Malec Helena Černohorská (1970 -  Sokol nér Vincent Kekeli, asistent Jaromír
(1962 — Dukla Liberec), Jiří Parma Horní Branná), Ivona Dvořáková Petřík
(1962 — Dukla Banská Bystrica], Pa- (1968 — Nové Město na Moravě), Ve-
vel Ploc (1964), Vladimír Podzimek ronika Horáková (1970 — Sokol Dol- Sdruženáři: Jozef Kecka (1970), Lu- 
(1965), Jiří Raška (1967 — všichni ní Branná), Silvie Sobková (1970 — bomír Krasula (1971 — oba ČH Štrb-
Dukla Liberec), Jaroslav Šakala (1969 Nové Město na Moravě). — Trenér skg pleso), Rostislav Kraus (1971 —
-  MEZ Frenštát pod Radhoštěm), jan Novák, asistent Stanislav Fruhauf. Dukla Libeřec), Martin Nedvěd (1969),
Ivan Šindler (1965), Martin Svagerko _ , Mm„ _ , ,
(1967 -  oba Dukla Banská Bystrica), »•«»“  <1972 -  oba Spartak
Bohumil Vacek (1963 -  Dukla Libe^ J “1" “ Llb“ 'ecJ '  Ff,a" í sek ,ez„ (197 “ 1' Vrchlabí), Radim Škopek (1970 -  
rec). -  Trenér Dalibor Motejlek, <1971 -  oba MEZ DukIa Liberec), David Soldát (1971
asistent Peter Sohlank. J re“ ta* P“d has em), >n Kukaň- _  s  tak Vrchlabí), Peter Vrblían

ka (1971 -  Dukla Liberec), Jin Razí _  * §trbské Pleso 1 -  Trenér
Sjezdaři: Adrián Bíreš (1969), Ma- (1970 — Jiskra Harrachov), Tomáš l i 9 b a _ c h  btrosKe ťiesoj.

rián Bíreš (1964 — oba PS Banská Raszka (1971 — MEZ Frenštát pod Peter Skvaridlo.
Bystrica), Peter Jurko (1967 — Jas- Radhoštěm), Ivan Seget (1970 — Duk-
ná Liptovský Mikuláš), Miroslav Ko- la Banská Bystrica), Jiří Vaverka JAROSLAV TROUSIL

5



Z d ě j in  l y ž a ř s t v í na Slo v e n sk u
Lyžařství na Slovensku nemá tak dlouhou tradici jako v českých zemích. konce vybudovala ve Vysokých Tat- 

Slovensko jako součást Království uherského, bylo vystaveno silnému národ- rach vojenské ubytovny, tzv. vojen-
nostnímu útlaku a také jeho hospodářské poměry byly velice tíživé. Jakákoli ské sruby.
snaha o organizování sportu na národní úrovni neměla šanci na úspěch. Za Vliv českého lyžařství na rozvoj ly-
této situace nebylo ani chuti se sportu věnovat. Pokud se v dějinách té doby žování na Slovensku byl značný. Na
píše nebo hovoří o lyžování na Slovensku, pak se to týká převážně majetných pomoc se spontánně přihlásil Český
vrstev německé a maďarské národnosti, žijících na Slovensku. Ski klub (ČSK) Praha, největší a nej-

Lyže ovšem byly i na Slovensku známy již v minulém století. Prvé se na významnější český lyžařský klub té
Slovensku objevily v roce 1865, přivezl je do Vysokých Tater lékárník Cordi- doby. Na své prvé poválečné valné
desz z Norska. V roce 1875 přivezl další lyže dr. Mikuláš Szontagh. V roce hromadě, konané 21. 11. 1918 v Obec-
1895 vybavila správa Hohenloheho majetku služebními lyžemi všechny své ním domě v Praze, se usnesl rozší-
hajné. rit svou činnost na Slovensko, zejmé

na do Vysokých Tater, „aby i tam ly-
Naše vyprávění o vývoji lyžařství hotelu ve Starém Smokovci, MUDr. žařství zapustilo kořeny“. Rozhodnutí

na Slovensku se v duchu předchozích Dezidér Reichart, angažoval po vzo- klubu s nadšením přijala valná hro-
článků, konci- ru Davosu norského cvičitele H. Han- mada Svazu lyžařů RČS, kde o zámě-

pováných sena, který zde vyučoval jízdě na ly- ru ČSK bylo referováno. ČSK usta-
| U | | ^ <j.̂  v rámci připra- žích v letech 1904—1905. O rozvoj ly- vil neprodleně zvláštní komisi Pra-

vovaných oslav žování v Tatrách se zasloužil také ve- covní sportovní a turistický sbor, kte-
£ 1 0 0 .  výročí za- doučí lékař v Tatranské Poliance rý pak uskutečnil několik zájezdů do

' ložení prvého MUDr. Michael Guhr, předseda Kar- Tater.
*■ & českého lyžař- pathenvereinu. Za jeho podpory byly Pracovní sbor sportovní a turistický

ského spolku pořádány prvé lyžařské kursy v Tat- byl 1919 osamostatněn jako právnic-
v roce 1887 rách a P°t>líž Tatranké Pohanky byl ká osoba,_ zůstal však v úzkém kon-

v Praze, omezu- vybudován sněhový můstek pro sko- taktu s ČSK již proto, že převážná
je na dvě časová údobí: počátky ly- kanské závody, prvé na Slovensku, většina jeho členů byli členy ČSK.
žování na Slovensku do roku 1918 a pořádané 4. ledna 1911. V roce 1912 Úkolem sboru bylo, , , . . .  postavit
údobí mezi oběma světovými válkami. byl pod Tatranskou Pohankou posta- v sedle Váhu chatu a pracovat pro
Z prostorových důvodů bylo nutno da- ven prvý dřevěný můstek na Sloven- Vysoké Tatry . Bohužel sbor neuspěl
nou tematiku rozdělit do dvou článků; sku, na kterém byly dosahovány dél- pro nepochopení ze strany úředních
v tomto čísle se pokusíme podchytit ky 22—24 m. míst a když jeho intervence ve věci
počátky lyžování na Slovensku a vyli- Kolem roku 1910 se prví lyžaři ob- stavby chaty zůstaly nevyslyšeny, pro
cit situaci bezprostředně po skončení jevují v oblastech Kremnice, Žiliny, vec11 likvidaci a kmenové jmění cca
první světové války, příští článek bu- Banské Bystrice, Spišské Nové Vsi, 43 000 Kčs odvedl Svazu lyžařů RČS.
de věnován rozvoji lyžování na Slo- Košic a Liptovského Mikuláše. Od ro- Ještě jedna akce se ČSK Praha ne-
vensku v osvobozené vlasti. ku 1912 se konaly ve Vysokých Tat- vydařila. V roce 1926 se rozhodl po-

rách, ale i v Banské Bystrici a stavit v Tatrách vzornou chatu v ná-
POCÁTKY LYŽAŘSTVÍ v Kremnici vojenské lyžařské kursy, hradu za nepostavenou chatu v sedle
NA SLOVENSKU na kterých se ročně vyškolilo mno- Váhu. Jeho žádost o povolení stavby

ho lyžařů V zimě 1912—13 vedl b7la ve dvou instancích zamítnuta
O počátcích organizovaného lyžová- y Kremnici‘ lyžařské kursy Georg Bil- ? odůvodněním, že ministerstvo ve-

m na ovens u vypoví aji prám ny gery, který zde propagoval svou ly- řejného zdravotnictví a tělesné péče
nemeckeho turistického spolku Karpa- ¡ flJ4 0u teychnikuy v  ?oce 1910 se obávalo, že by chata mohla konku-
thenvereinu, zalozeneho v roce 1873 na štrbském Plese ve vojenském kur- rovat státním lázním na Štrbském
v Kezmarku. Byl t o m o m y  spolek, se yést lyžařský výcvik Matťnias Plese. Z dnešního pohledu na Vysoké
c ... ’ f, c ou ° e, ou 1 a * 1 d Zdarsky, nepohodl se však s velícím Tatry, zejména na Štrbské Pleso
velkou členskou základnou Mel po- důstojníkem a své funkce se vzdaL s překrásným Areálem snů a čilým
bocky po celých Uhrách, hlavně tam, Situace na Slovensku před prvou mezinárodním lyžařským ruchem, se 
k? e, byla nemecka menšina. Nejsilneji svgtovou valkou byla pro rozvoj ly. rozhodnutí byrokracie z dvacátých
vsa za o vi na ovens u, íc e y y žařství krajně nepříznivá. Byli to jen neÍev* jinak, než komicky.
P°erieí l . t“ e cen^ vJ ;  V 1"*12 jednotlivci, kteří se podle vlastních Dr. OTTO KULHÁNEK a JAN MRAZ 
thenverSnu^by? Kežmarok T terý" byl možností a zalibV mohli lyžování vě- (Pokračování v červencovém čísle)-
jakýrrmi6K u l tu r n ín f n t r e m  Němců na novat. Vlastní rozvoj lyžařství na Slo-

pathenverein v několika směrech: koslovenské lepubliky.

turisticky, horolezecky, německými r o z v o j  LYŽAŘSTVÍ ' jfc

místo, zdůrazňoval jejich léčivé účin- Vznikem Československé republiky ' Ml š fj i  jit
ky na tuberkulózu. Tato propagace, byly vytvořeny základní podmínky pro i |jpl j a g S  ji u f l
vedená vhodnou a přesvědčivou for- zakotvení a rozvíjení lyžařství na V wĚJĚ  1«  H H j
mou, měla velmi brzo praktický Slovensku. To nebylo možné do října |  H  J f  H |
efekt. V Tatrách se začaly stavět ho- 1918, kdy každá sebemenší snaha /» jjg é
těly, sanatoria a soukromé vily ma- o založení vlastní, tj. slovenské ly-

Tater. Byla ta především česká inteligence, ř>
V letech 1912—13 pořádal Karpa- přicházející v prvých letech po

thenverein prvé lyžařské závody na osvobození na Slovensko, aby nahra- I I
území Slovenska. Do té doby byl znám díla maďarské úřednictvo, která za-
více jako turistický a nikoli lyžař- čala propagovat lyžování. Mnozí z Če- ^  ** mlmiĚĚ.
ský spolek. To se s rozvojem lyžař- chů, kteří na Slovensko přišli, byli f  f  I
ského sportu ve světě přirozeně zrně- lyžaři a měli relativně bohaté lyžař- Ě m W w
nilo. První zmínka o existenci lyžař- ské zkušenosti. Pomáhali kde se dalo, f  * lí
ského klubu v Ilavě obsahuje zprávu ovšem neorganizovanou formou. Roz- \
Štefana Chernala z Budapešti z roku voji lyžování dále napomáhaly vý-
1895. stavba horských chat, vlastní výroba £* 1 -  ' VmKmSm

Začátkem 20. století se Vysoké lyží a v neposlední řadě lyžařské V Kremnici mají lyžařské muzeum
Tatry stávají oblastí, o které bylo zná- kursy, pořádané po liniích škol a ar- s cennými materiály z historie lyžo-
mo, že se zde lyžuje. Ředitel Grand- mády. Armáda pro tento účel do- vání na Slovensku (Foto J. Trousil)

6



Mladí sjezdaři v přípravném období
Přípravné období I., které začíná od poloviny května a skoky na trampolíně

končí začátkem září, má za úkol zvýšit celkovou tělesnou soutěživá hra
zdatnost. V tomto období je tréninková jednotka zaměřena uvolňovací a kompenzační cvičení 15 min 20 min
na všestrannost, ve které jsou nejvíce používané jako tré- masáž 10 min 10 min
ninkové prostředky činnosti z jiných sportů. Nejčastěji je Úterý — terén (silnice) + nářadí 
to cyklistika, kopaná, odbíjená, plavání, běh v terénu, (trampolína)
gymnastika, některé atletické disciplíny apod. rozcvičení 10 min 15 min

V tomto období se zaměřujeme na získávání obecné síly, speciální cvičení:
vytrvalosti a zvýšení celkové funkční schopnosti orga- kolečkové brusle 15 min 20 min
nismu. Skladba tréninkové jednotky je různorodá. Z to- suché slalomy
hoto hlediska je třeba rozvíjet funkce, prostředky i meto- slalomové poskoky na trampolíně
dami, které se podstatně liší od trénované specializace a posilování: vlastní hmotností 20 min 30 min
svým účinkem zajišťují nejširší všestrannost rozvoje té či s plným míčem
oné funkce. Dynamika zatížení má stoupající tendenci, při- vytrvalost: fartlek 3 km 4 km
čemž rozhodujícím faktorem je objem a intenzita v počá- uvolňovací a kompenzační cvičení 15 min 20 min
t?ční fázi má jen druhořadý význam. masáž 10 min 10 min

V tomto období jsou zpravidla první výcvikové tábory. ctřPflí, _  tr pr,inknvé volno 
Měly by být zaměřeny na tělocvičné aktivity v přírodě,
jako je putování na vodě nebo na kolech. Výhodné jsou Čtvrtek — atletické hřiště + nářadí (tram- 
VT ve sportovních střediscích u větších vodních ploch, polina)
protože zde je možno zařadit nejrůznější tréninkové pro- rozcvičení 10 min 15 min
středky. rychlost: jako v pondělí 150 m 250 m

obratnost: akrobacie na žíněnce 20 min 40 min
PŘÍKLAD ČTYŘTÝDENNÍHO TRÉNINKOVÉHO CYKLU skoky na trampolíně
V PŘÍPRAVNÉM OBDOBÍ I. balancování na různém nářadí

soutěživá hra
1 . týden
PO hřiště— atletická průprava (starty z různých poloh, ___________

člunkové štafety), úpolová cvičení, hry 
ST tělocvična, bazén — obratnost (žíněnky), všeobecné 

posilování (medicinbal, víceskoky), skoky do vody,
plavání (soutěživou formou) 1 » J  r«4 1

PÁ terén — fartlekový běh v lese iiSLíÍĚt .

2. týden
PO hřiště — sportovní hry (odbíjená, kopaná, košíková) speciální cvičení: zaměřené na rozvoj 20 min 30 min
ST atletické hřiště — atletické rozcvičení, cvičení na po- speciální sjezd, kondice formou

hyblivost, běhy opakované 500—800 m, 4—5X, 70% kruhového tréninku se 6—10 stanovišti
intenzita uvolňovací a kompenzační cvičení 15 min 20 min

SO výlet na kole — 50—100 km, vkládat soutěživé rych- masáž 20 min 20 min
lostní vložky, 2—3 km , . ., ,

1 Patek — hnste, basketbal, volejbal
3. týden rozcvičení 10 min 15 min
PO tělocvična — obratnost (na žíněnkách, velkých a ma- posilování: vlastní hmotností,

lých trampolínách), překážková dráha s plnými míči 20 min 30 min
ST terén — atletické rozcvičení, výběhy kopců, násobené sport, hry: basketbal, volejbal 60 min 60 min

skoky i přes překážky, úpolová cvičení (přetahování), uvolňovací a kompenzační cvičení 15 min 20 min
přenášení a odhazování kamenů apod. masáž 10 min 10 min

SO turistika v kopcovitém terénu — (střídání terénu, ,
údolí — kopec), do kopce rychlá chůze, (z kopce se- Sobota te ien
běhy, např. mezi stromy, poskoky do stran), 10—20 km rozcvičení 10 min 15 min

turistika 4 hod. 6 hod.
4. týden sportovní hry 60 min 60 min
PO hřiště — atletická průprva (skiping, lifting, atd.),

stupňované rovinky, starty z různých poloh, vybíhání Pedele tréninkové volno 
strání, člunkové štafety, hry (improvizované ragby) , ^

ST terén — všeobecné posilování (násobené skoky, vybí- Příklad tréninkové jednotky
hání kopců, úpolová cvičení ve dvojicích, koulařská a . Místo: hřiště.
abeceda s kamenem, chůze ve dřepu do kopce, výško- úkol: rozvoj všeobecné tělesné připravenosti se zaměře-

d á  í eJ .-n-em klJLry0lrnn „ ním na rychlostně silová cvičení.
PA atletické hriste — běhy 250—500 m opakované, 5—7X, pomůcky lano

70 % intenzity, hry „ , , , . , . , .
SO tělocvična, bazén — rozcvičování, uvolňovací cvičení, Úvodní část. honičky, napi.  babu nedostane ten, kdo si

rehabilitace, plavání, masáže. lehne na zada- sedne na zem C1 vyskoci Jinemu CV1‘
cenci na zada.

PŘÍKLAD TÝDENNÍHO TRÉNINKU PRO ŽACTVO A DOROST Průpravná část: cvičení na kloubní pohyblivost.

(80% zatížení v aerobní zóně (130—170 TF/min) Hlavní část. , , .
žáci dorost 1- bezecka abeceda — skiping, liftmg, predkopavam, za

kopávání, podlézání, člunkové štafety soutěživou for- 
Pondělí — atletické hřiště + nářadí (trampo- mou, starty z různých poloh

ún a ) 2. úpolová cvičení
rozcvičení 10 min 10 min a) kohoutí zápasy, ve dvojicích — poskakují po jedné
rychlost: ABCD 150 m 250 m noze (dále ve dřepu)

skoková cvičení b) přetahování lanem ve skupinkách
frekvenční cvičení c) úpoly ve dvojicích
50 m stupňovaně 2—3X 3—4X — ve stoji spojném na předpažení, vychýlit soupeře
10 m maximálně 5X 10 X z rovnováhy tlesknutím do dlaní
30 m letmo 2X 5X — přetahování za ruce
40 m maximálně IX — přetlaky dvojic zády k sobě ve stoje i v lehu

obratnost: akrobacie na žíněnce 30 min 40 min — závodivé štafetové hry: přenášení břemen (plných
akrobacie se spolucvič. míčů, cvičenců) apod.

7



Závěrečná část — uvolňovací cvičení, vydýchání. D. Překážková dráha
r  Mfetn- tpinruiňna ~  stupňovitě seřadit nářadí (pérový můstek, bedna,

" ' c ' koza, stůl, žíněnky), přeskoky z jednoho nářadí na
Úkol: rozvoj obratnosti, všeobecné posilování. druhé, jednonož, snožmo,
Pomůcky: bedna, pérový můstek, stůl, žíněnky. — překonávat překážkovou dráhu, seskoky s obraty
Úvodní část: přeběhy v řadách z různých startovacích 0 i s o n—360 °, do sjezdových postojů, totéž s větší-

poloh (ze stoje, sedu, kleku, lehu). mi mezerami nářadí, provádět výskoky, odbočky,
Průpravná část: cvičení na kloubní pohyblivost. skrčky, roznožky, seskoky, kotouly apod.
Hlavní část: Závěrečná část — uvolňovací cvičení, vydýchání.
A. akrobacie C. Místo: les.

— dřep, pádem vzad kolébka,
— z dřepu, stoje, kotoul vzad, Úkol: rozvoj rychlé síly.
— dva kotouly vpřed, druhý zakončit výskokem s pro- Úvodní část

hnutím, Honička „škatule — hýbejte se“.
— kotoul vpřed přes medicinbal do stoje, Průpravná část
— ze vzporu dřepmo spojného kotoul vpřed a další

kotoul do vzporu dřepmo stoj — Stoj čelem ke stromu, opora o strom, hmitání, ručko-
— tři kotouly vpřed přes nízké překážky (míče, me- vara ^olů a nahoru po stromě, protahování achilovek,

dicinbaly, natažená švihadla, ležící cvičenci), lifting s oporou.
— ze stoje spojného dohmat na bednu a odrazem snož- Stoj bokem ke stromu, jednou rukou se  ̂ opíráme

mo kotoul vpřed do sedu snožného na bedně a při- 0 strom, komíhání levou (pravou) do vysokého zášvi-
pojit kotoul na žíněnce (totéž s rozběhem), ku a Podnožení.

_ st0j na h iavg na rukou. — Stoj na leva (pravé) čelem ke stromu, opora obouruč
B Malá trampolína' 0 stromi komíhání druhou nohou, na třetí dobu vždy

— seznámení s trampolínkou — opakované náskoky do vysokého výsvihu.
na trampolínku z místa (z rozběhu) snožmo a po Cvičení na kloubní uvolněnost ostatních částí těla. 
odrazu seskok vpřed, Hlavní část

— z rozběhu odrazem snožmo z trampolínky skok _  výběhy krátké terénní vlny (30—50 m).
s připojením skrčení přednožmo, doskok, odraz na _  výběhy do prudkého svahu (15—30 m).
druhou trampolínku, z ní výskok prohnutě, po do- 6—lOskoky jednonož, snožmo, levá — pravá, 
pádu kotoul vpřed, — Seskoky z mezí (1—2 m vysoké).

— trampolínky (5—6 kusů) sestaveny za sebou, mír- — Volný běh (70°/o intenzita) mezi stromy do kopce
ně přesazeny, rozeběhem výskok na prvou a pře- (vzdálených 8—12 m, 15—20 stromů), 4—5X.
skoky snožmo z jedné na druhou.

C. Velká trampolína Použito materiálů: Metodický dopis — Tréninková jednot-
~ ^ ° kyé výskoky, ve výskoku pokrčování nohou, roz- ka sjezdaře (Broda> Jirsa, Masa) ZPM -  Lyžování sjezd.

— obraty o 180 0—360 n, dopady do kleku, sedu, na dise. I. novelizace, dr. V. Podešva, CSc. a kol.
záda,

— salto vpřed, vzati, PETR PORUBÁ
— sestavy z těchto prvků. metodik VSL ČÚV ČSTV

Českoslovenští cvičilolé ve Francii
Není nadsázkou, hovoří-li se dnes již o návštěvách lyžař- a současně ukázněnost dětí v družstvu jsou obdivuhodné,

ských cvičitelů z Československa ve francouzských Alpách stejně jako všestranná péče o bezpečnost malých svě-
jako o tradici. Les Ménuires a Méribel, střediska zimních řenců.
sportů z nejkrásnějších ve Třech údolích, se stala mís- Pravda ovšem je, že lyžování ve francouzských Alpách 
tem, kam rok co rok odjíždí několik skupin českosloven- je velkým a dokonalým průmyslem, a tedy současně
ských lyžařských cvičitelů. Cílem těchto zájezdů je přede- i obchodem. Optimální podmínky pro provádění zimních
vším využití bohatství horských terénů a technických za- sportů, především lyžování, jsou zde vytvářeny nikoliv
řízení ke zdokonalení lyžařské způsobilosti k plnění cviči- státní péčí, ale široce rozvětvenými a dobře organizova-
telských úkolů. Je právě jejich zásluhou, že českosloven- nými podnikatelskými zájmy. Vše se musí dobře zaplatit
ské lyžování je v tamním prostředí již známým pojmem, — od vypůjčení lyžařské výzbroje přes průkazku na
přispívajícím k dobré propagaci tělesné výchovy a sportu vleky a výtahy, až po úhradu první pomoci a svezení hor-
Československa. skou službou při případném úrazu: bezvadné ceny za bez-

Letošní rok nebyl výjimkou. V průběhu března a počát- vadné služby, 
kem dubna se opět v Méribel a v Les Ménuires objevily Letos, stejně jako předchozí roky, bylo potěšující kon- 
na svazích skupiny československých lyžařů, které se statovat, že technická úroveň sjezdového lyžování je ve
pouštěly po příkrých svazích na upravených sjezdových Francii v průměru o něco nižší než v Československu,
drahách, ale i ve volném terénu s čerstvě napadnutým Bylo by však asi chybou snažit se v této souvislosti o po-
sněhem. A právě jízda v hlubokém sněhu je zážitkem, ke rovnání kvalit a výkonnosti francouzských profesionál-
kterému se lyžař na českých a slovenských horách dostá- nich a československých dobrovolných cvičitelů. Zajíma
vá zřídkakdy. Rozdíl v jízdě na upravené trati a v jízdě vější tu je spíše konfrontovat způsob lyžařské výuky, 
v hlubším, ať už prachovém nebo starším sněhu, je velmi jak je praktikován u nás a ve Francii.
markantní a nedostatek zkušeností a vyježděnosti v tako- Letošní zájezdy do Francie měly v tomto směru průkop- 
vých podmínkách se projevuje i u těch nejvyspělejších nický charakter: podařilo se dostat na svah družstvo čs. 
lyžařů. Z tohoto hlediska právě rozsáhlé terény ve Val lyžařských cvičitelů a dva profesionální cvičitele Fran- 
Thorens, v jednom z nejvýše položených lyžařských stře- couzské lyžařské školy, kteří vykládali a zároveň před- 
disek Savojských Alp, poskytují nepřeberné možnosti zís- váděli základní prvky lyžařské výuky. Vysoká technická 
kávání zkušeností i zážitků. úroveň francouzského demonstrátora byla samozřejmostí,

Pro československého lyžařského cvičitele je pobyt ve stejně jako jednoduchý a velmi srozumitelný výklad, kte-
francouzských lyžařských střediscích velmi cenný i po rý podával starší z nich. Bylo velmi zřejmé, že francouz-
stránce pedagogické. Má příležitost denně pozorovat a ský způsob výuky je zaměřen především na děti a začá-
obdivovat práci profesionálních cvičitelů Francouzské tečníky se snahou co nejrychleji je naučit bezpečnému
lyžařské školy (École du Ski Français). Zejména jejich sjíždění. Klouzavý oboustranný přívrat, oblouky v pluhu, 
práce s dětmi je velmi zajímavá. Od výuky základů po- odšlapování ke svahu atd., to vše patřilo k tomuto základ- 
hybu na lyžích na vybraných mírných svazích, výbavě- nímu arzenálu, stejně jako oblouky, jejichž název bvl 
ných dětskými vleky, až po vedení dětských družstev odvozen od účelu, nikoliv techniky provedení, jako např. 
v náročně skloněném a členěném terénu. Radost z pohybu „únikový oblouk“ (virage évasion) nebo „oblouk turistic-

8



ký“ (virage G. T. - Grand TourismeJ. Zajímavý byl výklad jen módní záležitostí, i když surfy, vypůjčené za přijatel-
tzv. účinků vedení oblouku (effets directionels), tedy ve- nou taxu v místních půjčovnách, jsou na svazích čím dál
dění lyží po hraně — viděli jsme tak perfektní provedení tím více vidět. Pravého sjezdařského kouzla však zřejmě
vlnovky, ve francouzském pojetí však nezahrnuté mezi dosahuje surfista až ve volném terénu, v hlubokém pra-
výukové prvky. chovém sněhu. V horách, kde prachový sníh není tako-

Určité překvapení vyvolalo u čs. cvičitelů konstatování, vou vzácností jako u nás, a jakmile bude technicky vyře
že snížená viditelnost v důsledku difuzního světla (Fran- šen problém bezpečnostního vázání, dá se očekávat, že
couzi říkají tomuto jevu „bílý den“ — jour blanc] nesmí obliba surfu dále poroste.
lyžaře (zejména na úrovni cvičitelské) zbavit potěšení Letošní zájezdy československých lyžařských cvičitelů
z lyžování. Práce nohou musí být i za snížené viditelnosti do Francie měly opět svůj mimořádný úspěch a přinesly
tak pohotová a citlivá, že terénní nerovnosti jsou vyrov- všem účastníkům krásné zážitky a cenná poučení. Tři
návány automaticky. Pomůckou pro nácvik této schop- údolí je oblast, která pro sjezdové lyžování těžko na-
nosti je údajně jízda upraveným, členitým svahem se za- lézá konkurenci. Je chvályhodné, že při setkáních vedou-
vázanýma očima. cích představitelů lyžařských svazů Československa a

Závěrem setkání cvičitelů se obě družstva za vedení Francie, ke kterým došlo v minulém roce, byla uzavřena
francouzského cvičitele vydala do terénu. Sněhové pod- rámcová dohoda o spolupráci na úseku výuky lyžování,
minky byly ideální — asi půlmetrová vrstva nového sněhu Lze očekávat, že tato dohoda přispěje k dalším setkáním
— avšak viditelnost, jako naschvál, velmi špatná. Fran- francouzských a čs. lyžařských cvičitelů, ať už u nás nebo
couzi sjížděli bez zjevných potíží bezpečnými oblouky, čes- v Savojských Alpách. Těsná spolupráce obou svazů, na
koslovenští cvičitelé hrdinně a s prožitkem bojovali. kterou může navázat i další spolupráce s Francouzskou

Velkou pozornost na sebe soustředily ukázky nácviku lyžařskou školou, bude bezesporu jen ku prospěchu roz-
jízdy na „surfu“. Na rozdíl od „mono-ski“ se postoj lyžaře voje československého lyžování, československého sportu,
na surfu a jeho pohyby, v důsledku příčného posazení
vázání, značně liší. Zatím surfování na sněhu je stále Ing. VÁCLAV HUBIČKA, člen MK VSL ÚV ČSTV

LY Ž E A T A R T A N  I
Tartanové dráhy jsou jakousi výsadou a pýchou atletic- voji lyžování a rozšiřují možnosti využití ploch, které

kého světa. Mezi sevřenými tribunami vzniká nenahradi- jsou pro trénink na kolečkových lyžích velmi omezeny,
telné prostředí pro podávání maximálních výkonů při tré- Nový typ lyže vyvinutý na VÚT UK při FTVS prošel
ninku i v závodech. Atletika nám zdomácněla na tarta- úspěšně prvými zkouškami.
nových drahách v zimním i letním období. Celoroční Pomůže nám lyžařský běh na tartanu lépe překonávat
příprava se projevuje v rustu osobních i světových rekor- , , . , . - , , u-o n - - — .jo 1 „. . J  í 1 1 - 1  i .......  ~ , letni a podzimní období? Umožni rozšířit základnu výkon-du. Zimní podmínky v halach vytvářejí předpoklady , ť , „ , _ , _  , „ , ,, „ , ,
k novým typům soutěží a závodů. nostnUio lyžovaní a zlepši podmínky pro vyber nových

V lyžování rovněž urputně bojujeme o příležitosti a talentů a letní specifickou přípravu?
možnosti jak prodloužit sezónu, jak vytvářet adekvátní Je těžké prognózovat budoucnost, ale lze se zamýšlet 
podmínky k tréninku v přechodném a přípravném letním nad inovací eventuálně i nad novou koncepcí letního lyžo-
období. Stav není uspokojivý v organizačním ani technic- vání. Sjezdaři a skokani mají své svahy a hmoty na můst
kem směru. Chybí nám základna pro masovější celoroční cích. Běžci mohou mít svůj tartan a využívat nákladného
přípravu. Ze širší základny se bude dařit lépe i výběr zařízení sportovních areálů. Věřme, že nastane oživení
a Ten, 11' _  i na tribunách našich atletických stadiónů.Jednou z nabídek je technické zařízeni pro popravu

běžců. K o l e č k o v á  l y ž e .  Její vznik a potřeba byla j IVg j -j b j q e r
vyvolána novou technikou bruslení. V technickém vývoji , „ . , . , . , rTT̂  T7T. rTI,„ „ ,
tohoto simulátoru jsme docílili toho, že v tuzemsku vyrá- vedouci technického rozvoje VUT UK - FTVS - Praha
bíme uspokojivý typ kolečkové lyže, umožňující imitaci 
v ^  ^  ^   ̂ ^

děn gumovými plochými koncovkami na hrotech, tartan ,* ' -'***"'*Wt*Ul̂ -*
nezraňujo. ; , 1

Uvážíme-li jen několik těchto předností využití tarta- v* * * *** *„ *•
nových drah, mohly by se vyvíjet v našich areálech velmi - ♦Ž8Ta K ^ ' ,'*':7T'' ______  ̂ V
zajímavé a účelné běžecké závody a soutěže. Tato novin- * ‘ * .-v  ' .
ka by přinesla i nové rekordy a diváckou zábavu jako ' ' * . * , *  * T - i , * f V *' -  ̂ 1
protějšek halovým atletickým disciplínám.

Rozhodně lyže pro tartan jsou dalším příspěvkem k roz-

9



Co ukázala sezóna sjezdařů
Uplynulá sezóna sjezdových disciplín s vyvrcholením na MS 1987 v Crans- zových disciplínách. V nastávajícím 

Montaně sice ne zcela přesvědčila, ale mnohé naznačila. Ukázala, že ročním tréninkovém cyklu uvažujeme
, , , „ , , .„ „ . , tuto přípravu pro kompletní juniorská

-  jsme schopni resit generační pro- hlídky slalomu shora dolu, coz je chy- družs*v£  výcvikové tábory ve Špin-
blem na useku statni reprezentace ba, kterou si v juniorské nebo pozdě- dlerovg Mlý^ g v průběhu vánoc, dále
v kategorii zen ji statni reprezentaci nemůžeme do- lednu /  zeJmé^ a finální příprava

-  jsme schopni konkurovat i v ka- volit. před odjezdem na MSJ ukázaly, jak
tegoni muzu jak snizením caso- výhodné by bylo mít k dispozici
vych odstupu, tak i ziskem míst c) Oblast statn, reprezentace vlastní hřiyště<. yg komplexním zabez-
ve Světověni poháru, „ . , „ , -

- j u n i o r s k á  reprezentace dokázala Pnprava Vsech družstev iiCSSR pro- pocením
znnaknvat imV.kv lisnřrh na MSI b(' hla Potlle tréninkových planu s cca Uplynula sezóna mela byt pied- 
ziskem tťi medailí, tentokrát 90% flCastí, pHprava na sn»hu v prft- vrcholem_ soueasnéhc, olympijského
v mužské kategorii Adriánem Bi- behu P e v n é h o  období byla závislá cyklu. Účasti na MS a MS mela byt

- na rozsahu ekonomických možnosti a venovana maximami pozornost. Sub-
— nřlSspm’vv9tniinpní v dalších snntp na počtu dní a osob, schválených pro komise sjezdových disciplín proto ne-

7ích- světové zimní univerziádě jednotlivé výjezdy. Tato část trénin- může být srozuměna s početním ome-
n shs v  í „ ’ ku (s výjimkou L. Medzihradské a tre- zením obou výprav. Po přerušení zá-
lených' armád a v neoficiálním "éra šťastného, na které přispělo edd, vodní činnosti Olgy Charváto,é-KH-
světovém měření sil v žákovské vrcholového sportu) si vyzadala uhra- zoye a po zraněni Petera Jurka j.ste
kategorii Trofeo Topolino v Mt. du ve vys. zhruba 2/3 našich poolo- nebyla situace zce a pnzniva Cs yy.
Bondone ořinesla naše Dřesvědči- vych devizových možnosti. S pnhled- prava do Crans-Montany postrádala
vé v 'sledk nutím k plnění náročných výkonnost- dostatečné realizační obsazení, hlav-

Subkornisp siezdovvch discinlín KVÍ ních cílů byla však PříPrava na le' ně u mužů. Rovněž v případě MSJ do-
. ..  ̂ 1t- y 1R , . . .  dovcích opět pod požadovaným a po- šlo ke krácení počtů. To neodpovídána svém aktivu 15.—16. dubna velnu , , ť . . ť . 7 . “ ,, , , , .. , *1 ., x . , .., . . . .  trebnym mimmem. P n  tom z junior- dlouhodobé koncepci subkomise,podrobné hodnotila činnost, její sna- , . , 7 , „ , , . .. „ J, . . , , ,  . ,, , ť  . , . ,

1 , .. , - i i  skych družstev dostali možnost tre- Výsledky obou vrcholných soutěži
poSchVycen! “ i r é S ^ b ě r u  Tillé‘m - l ik u  na ledovci pouze 8 dni jen ti upl/nulé L é
sjezdařském hnutí a proto několik členové, s nimiž se bezprostředně po- me prehl^ecbie byly publikovaný i v Ly-

ť . .. . řitním nrn í,/iq t  zarstvi. Pokud de o další výsledkyudaju k uplynulému výcvikovému čítalo pio MSJ. - , , ,í  . , ~ 7 , , L
, J ť 7 7 «  u , - , . souhrnné: uvnitř sjezdarskeho hnutiroku: Dobrou zkušenost jsme udělali p n  . , , l1 1 jsou hodnoceny vždy podle poctu

míst, která máme ve Světovém pohá-
a) členská základna sjezd, disciplín v sezóně 1986—87: ru ženy udrží svou kvótu deseti

VSLČÚV VSLSÚV Celkem účastnic, což je maximum. U mužů se
žáci 1202 620 1822 podařilo zvýšit počet ze dvou na cty-
s o7o 000 1011 ři nnsta. Tím jsme se dostali opět na
dorostenci 781 308 1089 Jroveň rokn 1982 _ (Limity splniii Jur;
dorostenky 410 193 603 ko Kolár a b ig ln  B i ^ o v ^  N e ^

7 10in „00 -tdno p n  tom o splněni nejakeho konkretni-
™UZ1 1Z™ 282 1492 {¡0 výkonnostního cne, daného oddě-

ceíkem 4938 1848 6786 lením vrcholového sportu, ale jedná
(v sezóně 1985—86 4520 1761 6281) se 0 důležitý faktor, který usnadni no-

minační záměry a jejich ekonomické
K tomu předpokládaný počet předžáků cca 3000, což znamená zhruba zajištění 

10 000 aktivně závodících ve sjezdových disciplínách. c]e na místě zmínit se o vystoupení

b) Metodicko-trenérská oblast tréninku skupiny šesti reprezentantů sjezdařů na Světové zimní univeiziá-
T.„ „ . . s trenérem Kekelim v Gudauri v So- dě 1987 v Jasné. Získali jsme zde 7
Jiz v předcházející sezone jsme kon- větském svazu, kde bylo možno spi- zlatých, 2 stříbrné a 2 bronzové me-

statovah v závodech celostátní urov- značné objen především ve sklu- daile a dalších 8 bodovaných míst.
ne značné zlepšeni všech dominant- J 7 ť
ních faktorů, které limitují techniku
jízdy, ale s určitou výjimkou jízdy na V
ledě. Letos bylo zřejmé, že i na tvr
dých tratích, které se podařilo při- - _
pravit na CKZ/1 ve Spindlerově Mlýně m  
a zejména na M-ČSSR na Kubíuské ^
holi, disponujeme v točivých disciplí- <% . % . m* m
nach nejméně padesáti muži a dvaceti k  ^
ženami, které splňují poměrně vyso- f j j B  I
ké nároky na techniku i kondiční '̂ $jS  ■* ’ *

vžívat nová disciplína — superobií \ ~*k  £

rakter a podstaty jízdný, ........... . ženy  ̂ > | ^

pnslušn^m způsobem rozvíjena takti^ i . . . f
ka jízdy. K tomu přispívá mezi jiným Úspěšné čs. reprezentantky ve sjezdových disciplínách Lenka Kebrlová a Lud-
i snaha provádět v kategorii žen pro- milá Milanová (Foto J. Trousil)

10



Nechceme tento úspěch přeceňovat, ~ .... . ... * '

: i Problematika mládež?:
v v „ v> I $ #>&>'''■'

Každoročně hodnotíme úroveň naši
nastupující generace prostřednictvím 
výsledku v soutěži Družba a těch 
nejmladších na Trofeo Topolino v Mt.
Bondone. Na Družbě jsme získali opět _ , „ T T T. . 7 „ 7 , „
více než Dolovinu medailí — celkem Bronislav Surový (TJ Jasna Liptovsky Mikuláš) patři k mladým nadějným
13, v soutěži zemí to znamenalo první sjezdařům a byl po úspěšné sezóně zařazen do juniorského reprezentačního
místo před Sovětským svazem a Pol- družstva (Foto L. Lettrich]
skem. Z jednotlivců zasluhují zmínku
Maxa, Kormaňáková, Dan Kučera, zóně uskutečnit čtyři závody FIS: materiálů ve sjezdových disciplínách.
Houdková, Pochobradská a Braňo Su- M-ČSSR, oba CKZ a akademický Po- Je určena především pro články
rový. Úroveň předcházejících ročníků hár osvobození. Znamená to skuteč- vrcholového sportu, ale je třeba, aby
Družby byla vždy kritizována jako ný přínos pro vyjádření mezinárodní se jí řídily i národní svazy. Jedině
nepříliš vysoká. Letošní soutěž proká- úrovně naší disciplíny a významnou tak můžeme zajistit jednotnost půso-
zala zvyšující se úroveň a velmi kva- pomoc při losování. V současné době bení celého našeho hnutí,
litní výsledky Sovětského svazu a Bul- je k dispozici pouze 3. listina bodů Úkolem tohoto hodnocení není vy- 
harska. Mladí sjezdaři ČSSR udávají FIS, tedy listina zahrnující výsledky tvořit za každou cenu kladný dojem,
již řadu let tón a je tedy především pouze do 22. 2. 1987. Z ní je zřejmé, I když je patrný jistý progres, nemů-
na nás, abychom patřičně zvyšovali že 81 % mužů a 77 % žen si zlepši- žeme být stále plně spokojeni. Chce-
laťku. Připravuje se proto již nyní i0 své hodnoty — přitom k nejvý- me aby probíhající olympijský cyk-
opatření k tomu, aby příprava našeho znamnějším posunům došto až ve dru- lus’ vytvořil solidní p iatformu pro
družstva pro Družbu byla komplex- he časti sezóny. Bylo zařazeno cel- .. . 7 , , , , „
ní a celoroční. — Trofeo Topolino se kem 64 závodníků a závodnic, což pl- c d 51 VYV01 dlsclPlmy- v  tomto období 
stalo neoficiálním světovým měřením ně nedostačuje, protože při účasti bez- jsme  ̂ L1Z kýt zřejmě dál. Je jas-
sil v kategorii žactva. Letos bylo na bodových závodníků ze zahraničí né> ze bez dostatečného ekonomické-
startu 27 (!) států a naši skončili na zůstává určitá část našich až na zad- ho a materiálního zajištění, bez zmí-
dobrém 5. místě, když o lepší pořadí nich losovacích pozicích. Požadavkem něného „vlastního hřiště“, bez nej-
přišli nesprávným postupem technic- subkomise sjezdových disciplín tedy méně padesáti dnů tréninku repre-
kého delegáta. Jedničkou byl Biano jG úhrada FIS-bodových poplatku zentačních družstev a nejméně tři-
Surový, ale zapamatujme si jména všem závodníkům, kteří se zúčastňu- ceti dnů tréninku juniorských druž-
dalsich — Stejskala, Holického, Jiras- jí M-CSSR a CKZ — protože pevne . , , „ , x.

o 1 - — - 4- 4. - , ť stev na ledovci v průběhů pripravne-ka, Sebenove a Erlebachove. veríme, ze tyto závody budou i v pris- fú . 1
Za dobrý motivační prostředek po- tich sezónách zařazeny do kalendáře ho období nevyrobíme mistry světa

važujeme mezinárodní oddílové sty- FIS. z každého ze současných třiceti re 
ky na žákovské závody. Letos jich Jako správné rozhodnutí se ukáza- prezentantu. Ale jsou i další rezervy
bylo realizováno celkem 5 — převáž- ja FIS-homologace tratí na Kubínské — jednou z nich je další zkvalitnění
ně do zemí socialistického společen- holi a přidělení M-ČSSR tomuto stře- tréninkového procesu. K tomu účelu
ství a byly určeny pro přední žákov- disku. Výjimečné terény (pro super- bude využit nový projekt řízení pří-
ské kolektivy Ještědu Liberec, Sp. Ro- obří slalom snad u nás nejlepší vů- pravy ve sjezdových disciplínách,
kytmce, Sp. Vrchlabí, TJ Rožnov, Slo- bec) a snaživí organizátoři z Dolního 7nrarnvanv dne rir Vaverkou CSc
vanu Malá Fatra Zilina a PS Ban. Kubína by si zasloužili přidělení P ^  ^ 1 , 1  I  i p
Bystrica. Bylo by správné zajistit ob- aspoň jednoho Kassbohreru. z laboiatoie vrcholového sportu UP
dohnou možnost i pro kategorii do- Soutěže smíšených družstev mají za V i^°i!!0Unc“ Piipiavujeme ta e jno
roštu. sebou svou ověřovací sezónu. Zdá se, ^  95 na období, kdy budou

Pracovníci komise mládeže sjezdo- ge na krajské a národní úrovni se jim každoročně pořádány střídavě MS a
vých disciplín upozorňují již delší do- bude znovu dařit a je tedy třeba do- ZOH, kdy nebude stačit jedna či dvě
bu na to, že nám stále uniká až 50 % myslet jejich vzájemnou propojenost. osobnosti, ale kdy budeme muset dis-
talentů. Důvodem je přílišná předpi- Dlouholetý problém kloubových ty- ponovat silnými, postupně a kvalitně

J^vuzanost. Talenty nam nerostou čí byl letos konebng řešen, nesmí se doplňovanými, reprezentačními druž-
bohuzel jen tam, kde je to uiceno. aje zapomenout na každoroční dopl- ct v
Byla již učiněna řada připomínek a r,nuánt nntřPhnvrh nnřtů “ y'
uskutečněna řada jednání. Zatím je Některé drobné problémy (samo- _Na závěr nezt)ýva nez poděkovat 
zřejmé, že vzhledem k výsledkům statný žebříček pro superobří slalom předsednictvu, sekretariátu, ustredm-
i k vysoce významnému počtu závod- a jejich zahrnutí do výpočtu jmenné mu i renerovi a ústřednímu metodiko-
ně sjezdujících v ČSSR je 70 míst nominace, upřesnění počtu závodů pro yi našeho svazu, jeho komisím mezi-
v TSM, 17 v SVSM, 4 v Dukle Liberec závodníky se střídavým startem atd.) národní a sportovně technické za
a po dvou v SVS MŠ ČSR a MŠ SSR budou řešeny v rámci dobré spolu- podporu a přízeň — to vše v pevné
skutečně málo práce mezi subkomisí a STK-R. víře, že v posledním roce před ZOH

1988 to bude ještě lepší.
e) Problematika STK ^  j3r VILÉM PODEŠVA, CSc.

Díky porozumění všech schvalují- V říjnu loňského roku jsme vydali předseda subkomise KVL
cích složek se podařilo v uplynulé se- 1. novelizaci Základních programových sjezdových disciplín

11



¿fc lyžování pro každého
Ú S E K  Č A S T Ý C H  N E H O D

Toto označení bychom od silniční mžik zahlédne postavu lyžaře, který losti dovedou nejen bleskovým ma- 
správy měli převzít i do terminologie se kolem něho přežene. Toto slovní névrem kolizi zabránit, ale svou zku- 
bezpečnosti a úrazové prevence na ly- varování je sice účelné, ale důležitější šeností a rozvahou i správně odhad- 
žích. Jde zejména o u nás častě sva- je vědomí, že jako předjíždějící lyžař nout, co si na takových místech — 
žující se lesní cesty nebo jiné užší jste v každém případě odpovědný za zejména v tlačenici — mohou dovolit, 
cesty vyhrazené sjíždějícím lyžařům. nehodu, k níž při tomto manévru mů- Snímek ukazuje lyžaře, který v ná- 

Tyto se vyskytují nejčastěji v AI- že dojít. Na rozdíl od řidičů lyžaři znaku sjezdového „vajíčka“ a s vel- 
pách a jejich posláním je umožnit ly- nejsou povinni dát předem znamení, kým rozdílem v rychlosti předjíždí 
žalům například nájezd od nevýhod- že hodlají zatočit, zabrzdit, zastavit zprava celý zástup brzdících lyžařů, 
ně položené horní stanice lanovky nebo upadnout. To všechno musí vy- Je to potenciálně nebezpečná situace, 
k vlastnímu svahu sjezdové tratě nebo stihnout, postihnout a zvládnout bez Pokud by se jeden ze skupiny poma- 
přejezd z jedné sjezdové tratě na sou- kolize jen a jen předjíždějící lyžař. Je lejších lyžařů stočil doprava, předjíž- 
sední. V alpských sjezdových teré- pravda, že nemá ani tušení, co nena- dějící lyžař by neměl ani kam uhnout, 
nech se takovéto lyžařské cesty s po- dálého lyžař před ním v nejkritičtěj- ani čas zastavit.
měrně mírným sklonem vinou v po- ším okamžiku udělá, ale připraven Poučení: Dokonce i za varovných 
době vyznačených serpentin shora až musí být na cokoli. výkřiků je třeba rychlost předjíždění
dolů a slouží technicky nejméně zdát- Zdatní lyžaři, pro něž je rychlá jíz- regulovat tak, aby bylo možné včas 
ným lyžařům, kteří si chtějí také vy- ]̂a zcela přirozeným způsobem pohy- uhnout nebo zastavit. A pokud je ces- 
jet až na vrcholky, ovšem s možností i3u na sjezdových lyžích a kteří jsou ta obzvlášť úzká, je třeba od předjíž- 
dostat se po těchto cestách zase na občas nuceni takovouto oslí stezku“ dění vůbec upustit a počkat, až se 
lyžích dolů nejsnadnějším způsobem. použít, tyto situace a pocity dobře objeví dostatek volného prostoru.

Na některých úsecích takovýchto znají. Ale díky své technické výspě- Je to věc zdravého rozumu. -bor- 
cest se však pohybují lyžaři nejrůz
nějšího stupně zdatnosti a v tom je .....  . ..... ...........  ...
právě kámen úrazu, a to v doslov- ~  •, ,
ném smyslu. Zde totiž dochází mezi /  r f i P j*P
lyžaři často k vážným kolizím, kte- V /
ré jsou v posledních letech ednou ^  ̂ ^

zapojil do soutěže O nejaktivnější ly
žařský oddíl na počest 100. výročí 
organizovaného lyžování v Českoslo-

z bodů jeho závazku^ je_ i zlepšení^ a K 100 letům-100 odznaků
ochrana životního prostředí. Jeho čle
nové odpracují 2100 brigádnických Jednou z aiccí, kterou na počest stoletého výročí organizovaného lyžování 
hodin při pomoci lesnímu závodu ve v Československu, uspořádal oddíl sjezdového lyžování TJ Rožnov pod Radhoš-
Velkých Karlovicích čištěním terénu tem, hýla soutěž o stříbrný odznak Lyžař CSR. Po dobré propagaci se konala
a výsadbou stromků v oblasti Portáše. na trati obřího slalomu v lyžařském areálu na Soláni.

Loni při těchto akcích odpracovali ^ Q irase pro plynulou rytmickou jízdu za slunečného počasí při —4 °C star-
1022^ brigádnických hodin a na vý- tovala jako první trenérka Dana a po ní malá Zuzka z přípravky. Rozhodčí
roční konferenci oddílu dostali od ve- y sečetli a podělili oba časy, k průměru připočetli 10 % a vysílačkou ozná-
dení závodu ve Velkých Karlovicích Ra start ¿¡as potřebný k  získání odznaku. Bylo to nejvýše 45,5 s. Startér
děkovný dopis, oceňující přistup gott- na poutač u startu, který informoval účastníky o délce trati, převý-
waldovských lyžařů ve ztížených hor- U RÍ pQČtu hrane^

nov^štích°7 ob 1 asti Portáše6 ^  Sd Startoval první účastník a po něm několik těch nejmladších ročníku 1979, 
Letos se uskutečnila první brigáda děťl z oddílové přípravky. Nejstarší uchazeč o odznak byl ročník 1940. Mezi

9. a 10. května. Další jsou připraveny účastníky byli lyžaři z Prahy, Brna i blízkého okolí Závod me\'-joizny' pw/Ďeft.
m  97 T ob řp rum  a ?fi o 97 září Poradatelky v cíli zapisovaly časy, odevzdávaly odznaky a pogratulovaly pra-
Je to velmi záslužná činnost při zlep- vic\  Během dvou hodin byly všechny odznaky vydány Odpoledne se již na
šování životního prostředí v oblasti Solard- úrdě projížděla stovka nových nositelů stnbrneho odznaku Lyzai CSR.
Jeseníků-Portáše. -cp- -Nk-

12



KD E Z A ST A V I T  I
I nejzdatnější rekreační sjezdař, pozdě zabránit kolizi s těmi, kteří si . <f /  ? '  „

který snadno absolvuje sjezdovku od- k zastavení zvolili právě toto skuteč- >, %■
shora až dolů bez zastavení, občas ně nejnevhodnější místo. Jak drastické -f-
na sjezdovce zastaví, aby se pokochal bývají následky pro obě strany, není kil. ¿ u  . ■
scenérií, zhodnotil svůj výkon na snad ani třeba připomínat. Lyžař musí ^
projetém úseku nebo si v klidu pro- proto brát v úvahu profil sjezdové g w | p í *
hlédl další obtížný úsek, zvolil si nej- tratě i ve vertikálním směru a za- | |3 fp i r
lepší další trasu a nejvhodnější zpň- stavit jen tam, kde je i zeshora zda- | | | ,  4
sob jízdy na dalším úseku. Krátký leká vidět. HH l  '  * * , $
odpočinek při nezávodním, sportov- A pokud jde o postávání přímo pod n l | I | * v■ t '*
ním lyžování koneckonců prospěje lanovkou, je nevhodnost takového po- ^  3lÉlčLálr í '
každému. Malá chvilka postačí k čínání — třeba ne tak evidentní na ^
uvolnění svalstva a překonání únavy. první pohled — potvrzováno zkuše- t- H&.
Pokračovat po takovémto krátkém ností. V Alpách varují lyžaře před 1  TP ĵf n
zastavení je rozhodně příjemnější a stáním pod lanovkou výrazné tabule ¿¡|||
hlavně bezpečnější, než se snažit za a provozovatelé lanovek i pojišťovny jTwá
každou cenu a mnohdy už v křečo- dobře vědí, proč. ^  1  1 •’tF  *>
vitém postoji „ustát“ jízdu až do Najít si správné, bezpečné místo "■■■<& í**~r**»~. ***J§,:.
cíle. Kromě toho všeho se však lyža- k zastavení na svahu je dílem sku- *
ři na svahu občas zastavují i proto, tečně jen okamžiku. Je to ale důle-
že lyžují v menších skupinách ka- žitý okamžik, který přispěje k ochra- 1 : ' .. .
marádů a přáte l a cítí spontánní po- ně lyžařů před úrazem a ke zvýšení Po stopách I. čs. armádního sboru pa- 
třebu se na několik okamžiků sejít, bezpečnosti na sjezdových tratích. tří lc tradičním masovým alccím
sdělit si dojmy a všechny ty spon- -bor- (Foto ing. J. Bobula)
tánní lyžařské pocity.

Při těchto zastaveních však nelze 
zapomenout na bezpečnost. Při volbě
místa k zastavení je třeba se vyhnout _  — rlT<ri
třem pásmům: 1. střední části tratě; I  __ g
2. prostoru bezprostředně pod bub- I  V #  S j B  S r  gP Ě é t  J Ě  II | § t |  j s | |  M
nem; 3. pod trasou lanovky. ■  V A  V  SttT B i  Mm

To znamená: nezastavovat upro- ™
střed, ale  ̂ na okraji  ̂ tratě, jelikož Nedávno oznámil jeden rakouský výrobce, že připravuje lyže, jejichž chování
většina lyžařů — bůhví proč jezdí při jízdě bude řízeno vestavěným počítačem. Je. to utopie, nebo skutečnost?
zatvrzele právě uprostřed sjezdovky, Připomeňme si, že již dnes existují lyže, které mají některé vlastnosti buď 
jak o tom svědčí ostatně i střední pevně, nebo v určitém rozmezí proměnlivě zaprogramované.
P™h s nejbytelnějšími boulemi. Už Nejjednodušším příkladem předem programovaných vlastností jsou lyže, 
vůbec není vhodné zastavit se pot které díky stavbě jádra a odlišné geometrii boků se v oblouku chovají tak, že 
terennirp zlomem, tec y na miste, e spodní (tj. zatížená) lyže výborně drží na hraně a vede oblouk, zatímco horní

Jde o prostor který sjíždějící lyžař odlehčena) lyže se chová jako snadno točivá a prakticky vylučuje možnost
nad zíinmm jednoduše nevidí a vidět zaříznutí hrany. Při změně hranění se vlastnosti vymění. Obdobnou konstrukci 
ani nemůže. A když už ho vidí, je lyží připravuje i náš n. p. Sport.

Jiným příkladem předem programovaných vlastností jsou lyže s vestavěnými 
f e j . j g B ,  tlumiči kmitů. U slalomových lyží záleží na přesném vedení lyže a je proto
. 'wiÉ&f ' J žádoucí, aby kmity špičky lyže byly co nejrychleji utlumeny. Proto je umístění

‘■ '3?  . i'.;.''■ ■ / ,  i velikost tlumičů kmitů jiné než u lyží pro rychlou jízdu v obloucích (obří
'*c>Šě(ĚA, JÉÉI /  slalom, superobří slalom) nebo pro sjezd. Zde je naopak žádoucí, aby kmity

^ f r e k v e n c e  postupovaly po celé délce lyže, zabraňovaly tzv. sacímu jevu

' « n S R f  \ĚĚm l i  Příkladem programování vyššího řádu jsou tzv. lyže Thermo, kde se využívá
i | Í p| | | |  /. . rozdílná teplotní roztažnost použitých materiálů k vyvolání „bimetalického“

/  %  €, jevu, kdy lyže mění tvrdost při jízdě v závislosti na teplotě sněhu.
, J Bn H J ak by měly lyže řízené počítačem fungovat? Dříve narození čtenáři si jistě 
t f f V h  vzpomenou na lyže Duo, které asi před deseti lety vyráběla německá firma
^ ■ S i "  ' m m  \ - ,v >v /  Fritzmeier. U tohoto modelu bylo na špičce i na patě lyže přídavné závaží,

jSipf 1 ppW1 Y'- které na jinak krátké lyži nahrazovalo chybějící délku. Podobný princip má
jh, r v l / T I * ?  ^4ÉĚ9Ék S I  b^t využit i u počítačem řízených lyží (pracovně jsou označovány jako SKI

«á->. 2000), přídavná závaží ale budou pohyblivá. Ve špičce lyže umístěné snímače
'P. _. líSk.____ předají informace mikročipu, který ovládá pohyb přídavných závaží. Tak se

Při zastavení se pokocháme pohledem budou velmi rychle měnit jízdní vlastnosti lyží v závislosti na změně vnějších 
do údolí podmínek. Laboratorní model SKI 2000 již uspokojivě funguje, je ale zatím po

někud těžký.
&  g * \  ,  L I '  r  Hlavní překážkou realizace tohoto smělého záměru je ale zdroj energie.

JaHSiCfCH Lázni Není žádným tajemstvím, že jedním z důvodů, proč se dosud průmyslově nevy
rábějí počítačem řízená bezpečnostní vázání, která jsou již několik let zkon- 

Na závěr sezóny uspořádal lyžařský struována a provozně odzkoušena, byly právě baterie, schopné dávat potřebný

Janských^ l!ázní v“ obřím 'slalomu ž a l  Proud P° a za " IZWch teplot. Se stejnfm problémem se setkal
tva. Startovalo 166 chlapců a děvčat. i P™jekt SKI 2000, kde nároky na spotřebu elektrické energie jsou jeste vyssi. 
V kategorii nejmladších zvítězili L. Jak ale bylo sděleno, je problém zdrojů díky spolupráci s jednou specializova- 
Strejček (Slovan Špindlerův Mlýn) a nou americkou firmou v konečném stadiu řešení.
S. Heislerová (Baník Žacléř), v mlád- úvahy tvůrců SKI 2000 jdou ale ještě dále. Chtěli by tyto lyže dodávat na
ším_ žactvu J. Brož (Slovan Pec) a jaj<Q komplet i s nejvhodnějšími botami a vázáním. Tak by uživatelé ku-
Z. Švandova (Sokol Jablonec' n. Jiz.J, povali ú p ln ý bezpečnostní systém, který by jim zaručoval nejvyšší technickou 
ve starsím žactvu O. Vydra (Tatran £ezDečnoťst yDři jvžování Ing. JAN SEIDL
Svoboda) a P. Matouškova (Baník bezpečnost pu  lyžovaní. ° 1
Žacléř). (Literatura: Ski Magazín č. 12/1986, informační materiály fy. Blizzard.J

13



•  SVĚTOVÝ POHÁR V LYŽAŘSKÉ mu v Rovaniemi byl první Francouz přod Nagejkinovou (obě SSSR) __ 8,5
AKROBACII byl zakončen závěrečný- Crctier časem 1:23,65 před Rakuša- a Pravečkovou — 9,6. — 14. Dvořá-
mi závody ve francouzském zimním nsm Stangassingerem a Italem Grigi- ková — 57,5, 27. Brožová — 1:38,2.
středisku La Clusaz V jízdě v boulích sam oba 0,18. V obřím slalomu ve Štafety 3X5 km volnou technikou: 
zvítězil v soutěži mužů Fin Kellokum- Jtnském bylo pořadí: i. i .  SSSR I. (Ordinová, Furletovová,
nn nřeri F iW m .z i  Orn.nirnnPm n Rnr Mader (Rakousk°) _2:8,67, 2. Mayer Rezcovová) 46:15,25, 2. SSSR II. -
T  J  i  Grospironem a Bei- _  0>52i 3. Wallner (Sved.) -  1,38. Ve 28,38, 3. NDR -  28,72. -  10. ČSSR
tonem. Kellokumpu se stal 1 celkovým slalomu v Tromso zvítězil Rakušan (Dvořáková Brožová Pravečková] —
vítězem se 166 body před Bertonem Berthold za 1:50,48, následován Grigi- 4:33 35.
164 a Američanem Schellem 153 b. sem — 0,21 a Wallnerem — 0,49. ' v ř T n , fv p o h á r  i o «7 nn c h r t i
Ze žen byla první Francouzka Mono- V superobřím slalomu vybojoval pr- ďt enAŘU hndp „nhiipn 10  10 n ‘
a o u ,  následována Norton Hat.ěstado- venstvl Francouz Plocard před Maye- s .r ts tonTPlesa  závodem š.a'-
vou a Wolfovou (USA). Konečné po- rem ^,52 a Noiem Skaardalem , tvdpn nozděii 19 a 20 nrnsin-
řadí ip- 1 Mnnnrinuá 77 h 9 HattPQ °-’62- v paralelním slalomu byl první ' • u „ y, a P02^0]1 a 2U piosm radí je. l. Monodova 77 b., 2. Hattes- 5 ce v Bad Goisern (Rakousko) se bu-
tadová 72, 3. Kisslingová (Švýc.) 69 b. c Mnvprprn " 1 ^ de konat první závod jednotlivců a
V baletu v posledním závodě vybojo- y poslední v letošním roce 29. a 30.
val prvenství Reitberger (NSR) před o MISTREM NORSKA ve skoku na prosince v Oberwiensenthalu (NDR).
Spinkou (USA) a Mahlknechtem (It.). středním můstku ve Sprově se stal V roce 1988 SP pokračuje 5. a 6. led-
Vítězem SP je Reitberger se 150 body Kjorum 224,3 (90,5 a 84) před Stjer- na v Schonachu (NSR), 9. a 10. led-
před Spinkou 146 a Kanaďanem Wal- nenem 224,2 (86 a 87,5) a Hanssonem na v Nesselwangu (NSR), 16. a 17.
keřem 135 b. V kategorii žen v závě- 216,8 (82,5 a 84,5). Další pořadí: 4. ledna v Le Brassus (Švýc.) 23. a 24.
řečné soutěži zvítězila Francouzka Braaten 213,6 (85 a 82,5), 5. Berg ledna v Calgary štafety, 27. a 28. led-
Rossiová před Bucherovou (USA) a 209,5 (84,5 a 82), 6. Fidjestoel 208,8 na tamtéž jednotlivci, 12. a 13. břez-
Kisslingovou. Rossiová se stala i cel- (78 a 89). na ve Falunu (Švédsko) štafety, 19. a
kovou vítězkou se 70 b. před Buche- 20- března v Oslu (Nor.) a 26. a 27.
rovou 70 a Kisslingovou 63 b. V po- bfezna v Rovaniemi (Finsko - finále),
sledním závodě ve skoku bylo pořa- „ ňT Trm i niiT , ,  . ,  -
dl: 1. Rozen, 2. Langlols (oba Kan.), _ _  _  n •  ,TRI CS- ™ ,(0RII “ arlan B,re.s-
3. Saroche (Fr.) Celtová klasifikace v  M T F . i  Dan Kučera a Vlastimil Maxa v zave-
SP: 1. Rozon 149, 2. Langlols 147, 3. V  ra sezóny pod vedením trenéra Milo-
Meda (Fr.) 138 b! Ženy: 1. Reicherto- J O f e .  K  slava Sochora startovali na závodech
vá (NSR), 2. Kiroková (Jap.), 3. An- ~ iT W  FIS ve sjezdových disciplinách v Ju-
tonssonová (Švéd.J, celkové umístěni: _ _ ,  a 4 ePsí R “  FIS body Ve dru-
1. Reichertová 67, 2. Hernstogová -  ^  -  lie časti zájezdu k mm p ř iby li jes le
(Svétl.) 63, 3. Lombardova (Fr.) 63 ( l l P V J i  P e e r  Jurko, Adrian Bires a Martin
b. V kombinaci mužů v La Clusaz bylo S  V V  J E  ■  ■ ■  V S ,ren,erem “  anem B.e“ acR?»-
pořadí: 1. Laboureíx (Fr.), 2. Witt V  W  W  ■  ¡ R  V Boveci v obnm sla omu zvítězil )u-
(USA), 3. Laroche -  SP: 1. Laboureíx goslavec Zan časem 1:58,41, M. Bn-es
63.88. 2. Witt 52,55, 3. Simboli IKan.l byl osmy se ztrátou 136 s 19 Maxa
50,60 b. -  Ženy v závěrečné kombi- 1-------------------------------------------------------1 5’91’ 31- Kucera “  7'61' .V as la  omu
naci: 1. Kisslingová, 2. Paleniková o RAKUŠAN ERNST VETTORI zví- Yy-b° l°val Prvenství Cujes (Jug.) za 
(USA), 3. Fraserová (Kan.) -  celto- těžil v Evropském poháru skokanů „ • T i j e? 1 ¡ í j i  j aT0 'V 1', '
vě SP: 1. Kisslingová 33,02, 2. Frase- v norské Sprově s 225,3 (87 a 85) . s, , ’ Dl . , „ a . D)0U’ Maxa
rová 20,17, 3. Paleniková 18,67 b. před Norem Stjernenem 225,1 (84,5 závod nedokončil. V Zelenící super-

m oKi  ̂ ’ obři slalom rozhodl A. Bires časem
o v  EVROPSKÉM POHÁRU MUŽO 86 3 k ^knnřfl NcS 1:43,78, 5. M. Bíreš -  1,09, 19. Maxa

VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH zví- ^  r S  S p H n w á i í  — 1,16. Kučera závod nedokončil. Ve
těžil Rakušan Salzgeber s 215 body R;mprpm flUoRJ 9191 fJ9 \  o9 n  Rijece ve slalomu zvítězil Jurko za
před svým krajanem Mayerem 119 a Parl , ,  onJ Í  L  í  ¿ i  ’ ’ 1:32,68 před M. Bírešem — 1,40, 11.
Italem Gerosou 115 b. Další pořadí. ’ a o j j . Maxa _  y2^  ^  Kugera _  7j30
4 Bittner (NSR) H2 5 Gugele (Rak.) e SVATEK SEVERU s mezinárodni- SVĚTOVÝ POHÁR 1987—88 SKO-
H i,  6. Okabe (Jap.) 108 b. Umístěni mi lyžařskými závody se i letos ko- KAj\jU bude zahájen 5. prosince v ka-
v obnm slalomu: 1 Mayer 150 2 na l n a  zaver sezóny v Murmansku za nadském Thunder Bay, kde se usku-
Salzgeber 149, 3 Thaler (Rak.) 117 polárním krouhem. Také 53 ročníku teční 6 prosince ještě druhý závod,
b. — superobří slalom: 1. Mayer 59, se zúčastnili cs. reprezentanti. V be- n tyd nn7rlpii 19 a p  nrnsinrp
2. Salzgeber 58, 3 Camozzi (It.) 38 hu na 15 km klasickým stylem zvítě- ° udQyu sko^ ani ¿ojovat 0 body' v Lake
b -  Konecne poradí v Evropském zil ze 135 startujících Batuk časem piacidu ugA) NJásledují závody v ja.
P°9harup zea: l URKlnf 10Qff 09VaQf(NlZ°  43:21)1 pred -  22,5 a Gera- nskéml Sapporu 19 . a 20. prosince.
252 2. Ruefova Rak I 190 3 Sforzao- simovem (všichni SSSR) -  39,0. PotQm se s/ 0̂ ani přeSunou do Evro-
ya-Mcigoniovci (It.) 150, 4. Bernetova Umístěni cs závodníku: 14 Beneš -  na tradiční nSersportturné (30.
^ c.- l 124' 5‘ Kronbergerova (Rak.) 1:48,7, 15 Teply -  1:49,3, 30. Janou- JtyQSÍnce v oberstdorfu, 1. ledna 1988
a Grumgenova (Svyc.) obe Í20 b. P°; sek -  2:48,4, 34. Jebavy -  2:57,3. Ve p Garmisch-Partenkirchenu, 3. ledna
radí v obnm slalomu: 1. Kmshoferova stafete 3X10 km volnou technikou by- y Innsbrucku a 6. ledna v Bischofs-

2 Bernetova 70, 3. Aeijaova lo poradí na vedoucích místech: 1 hofenu). Následuje Turné Bohemia 9.
(SvecM 67 b V obnm slalomu ve SSSR III (Sergejev Sachnov, Turem) a 1Q ledna v Harrachově a Liberci,
svedskem Galivare zvítězila Svycarka 1:22:40 37 2 SSSR I -  0,33 3. NDR záyod y oberhofu (NDR) 16. a 17.
Spahrova za 2:36 28 před Kmshofe- -  1:43,03. 13 CSSR (Teply anousek, ledna y švýcarské turné 20.-24. led-
rovou — 015 a Sforzaovou-Magonio- Beneš -  5:56,18. V tradičním mara- na Potom budou skokani bojovat
vou -  0,19 ve slalomu ve finském tonu (60 km) za účasti 827 startuji- 0 0iympijské medaile a body SP 13.

fooTo1 oyí  P°radl: \ n ^ 18nn0' vybojoval prvenství Sachnov za až 28. ^ ora v kanadském Calgary,
va 1:29 89 2. Aeijaoya -  1,02, 3. Gap- 2:59:13,5 před Sergejeyem -  119 a Dal§1 záyod jsou 5 a 6 března ve
povel (Rak.) -  1,07, v norském Nar- Loginovem [všichni SSSR) -  2:05,6. finsRém LahtijJ mistrovství světa v le.
viku v obřím slalomu zvítězila Sforzao- První zahraniční účastník byl cs. re- tecd lp _ 13 bfezna v Oberstdorfu
vá-Magoniová časem 2:04,04, následo- prezentant Teplý na jedenáctém mís- (NSR) 19—20 března v Oslu na Hol
vána Aeijáovou -  0,27 a Jugosláy- tě se ^ztrátou 7:48,1 min na vítěze. ^ enk^llenu a finále Světového'pohá-
kou Sarecovou -  0,40 Čtvrtá byla Další cs závodnici: 52. Janoušek -  ru 26 a 27_ března v jugoslávské Pla-
Milanova se ztrátou 0,46 s. V nor- 18:37,3, 79. Beneš — 24:24,2, 92. Jeba- nici
ském Tromso ve slalomu vybojovala vý — 27:17,1. V běhu žen na 10 km
prvenství Grůnigenová za 1:41,49 před volnou technikou zvítězila Mohringo- •  SVĚTOVÝ POHÁR 1987—88 BEZ- 
čs. reprezentantkou Kebrlovou — 0,31 vá (NDR) za 33:09,1 před Ordinovou CÚ A BĚŽKYŇ bude zahájen 12. a 13.
a Kinshoferovou — 0,57. Osmá skon- (SSSR) — 13,4 a Gainerovou (NDR) prosince ve francouzském středisku
čila Milanová — 1,64. V paralelním — 23,0. Umístění čs. závodnic: 28. Les Saisies. V nové sezóně přivítáme
slalomu zvítězila Švýcarka Betschar- Dvořáková — 4:00,5, 34. Pravečková světovou elitu běžců 15. a 16. ledna
tová, následována Francouzkou Gui- — 4:38,5, 40. Brožová — 5:22,5. V bě- 1988 na jubilejním 50. ročníku Zlaté
gnardovou a Norkou Nilsenovou. — hu na 5 km klasickým stylem byla lyže Českomoravské vysočiny, který je
V Evropském poháru mužů ve slalo- první Markašanská časem 16:04,8 součástí Světového poháru.

14



■ ■ ■ g« I  ¡"x A  á j^  g* g _  Po súťaži jednotlivcov oficiálnv
L I  a  ¿ojš o *  a  JL b a  ■ Ife f l l  L -  g  O  L #  Ě  tréning v skoku, kde podali F. Řepka

n  D U í m i C l I I C  1 ^ 1  J  I  JĚ Ě  a predovšetkým M. Kopal dobré vý
kony a ciel' 6. miesto v súťaži druž-

„ , ...u . , , ,  stiev bol po běžeckých výkonoch viac„Přetek zdruzený sa znova narodil — to bolí slova předsedu FIS Marca „
Hodlera na posledných MS 1935 v Seefelde. Oberstdorf tuto myšlienku len nez iea lnY- 
potvrdil a charakteristické pre tolioračné MS bol značný kvalitatívny vzostup
výkonnosti združenárov. Z pohladil nasej reprezentácie to bolo úspěšné vy- Sútaž družsiiev sme započali so 
stúpenie v podobě 8. miesta J. Klimku v súťaži jednotlivcov a neočekávané št. č. 1, čo bola do istej miery nevý-
sklamanie v súťaži družstiev. hoda. Začínali sme každú skupinu a

náš pretekár bol držaný dlho na
Dva roky uplynuli od Seefeldu, kdo Na prudkom vzostupe výkonnosti „štartovacej laviciu, kým vyhlásili

přetek združený opátovne získal pří- má nesporné vplyv množstvo faktorov, poradie družstiev po' odskákanej sku 
vlastok „královská disciplína“. Prvý ktoré možma stručné zhrnúť do tých- F. R ka a M. Kopal podali
raz sa uskutocnila Gundersenova me- to oblasti: ,, , „ . .
tóda, bol rozšířený program MS o sú- vykony Pod SV0J9 moznostl> v Pn eb e '
taž družstiev, čo boli rozhodujúce a) materiálová oblast: lyže, športové pretekov sa vrátili k svojim tech-
faktory rozvoja pretekov združených oblečenie — kombinézy, vosky, pa- nickým chybám. Z neúspachu dvoch
vo svete. lice, videotechnika, meranie ná- členov družstiev zneistel aj J. Kliniko.

jazdových rýchlostí, vysielačky a Po skoku sme boli neočekávané na
MS v Oberstdorfe potvrdili tieto ostatně technické zariadenia, 8. mieste so stratou 6:25 min Strata

předpoklady. Okrem širokého záujmu bola velká, ale nie beznádejná.
veřejnosti sa značné zvýšili výkony b] motivačná oblast: široký záujem
jednotlivých pretekárov s porovná- veřejnosti o tuto disciplínu — po- Viac, než výkony v skoku nás pře
ním s MS v Seefelde. Mnohí športovci pularita, v západných krajinách kvapili neočekávané slabé časy v bě
sa přiblížili v jednotlivých disciplí- otázka sponzorov — reklamy a , . T„ .  ,
nách výkonnostně k specialistou! podobné, hu: Uz na Prvom ^ e k u  J. Kliniko ne-
skokanom a běžcom. bežal podlá očakávania. M. Kopal

c) oblast športovej přípravy: zavád- postupné strácal a naviac mal ťažký
CENNÉ SKÚSENOSTI zanie nových tiéningových metod, pád, z ktorého bol značné otrasený

organizačných foriem, efektívnych a px-tniesol štafetu na poslednom
V grafe č. 1 vidíme porovnáme specifických prostriedkov, podiel mieste_ F. Repka sice znížil časovú

celkových bodových ziskov z MS 1985 specialnych vědných oborov na ale ani on nepodal výkon,
a MS 19SY. Na MS v Seefelde len 1 priprave a regeneracn v trenin- , „ , ,

. , , , , , . ,nn , , oniínm ktorý sme od něho ocakavali.pretekár překonal hramcu 400 bodov, govom piocese,
v Oberstdorfe dosiahlo hranicu 400 . , , , Jedenácte miesto je velkým skla-
bodov 22 pretekárov, čo svědčí o vy- d] oblast psychická: otazka tremngo- maním a otázok „prečo“ je viac. Nie
sokej vyrovnanosti a zlepšení výkon- ¡ ^ h ^ a  pretekovych typov spor- ^  predsa možné) aby za 4 dni stratili

nosti. pretekári výkonnost — športovú for-

HODNOTENIE SÚŤAŽI mu- V den pred sulazou druzstiev
Hs SEEFEID MS O&ERSTDORF napadol nový sneh a opatovne sa

-------  V súťaži jednotlivcov podal velmi vyskytli ťažkosti s rýchlosťou lyží,
45 kvalitný výkon J. Kliniko, ktorý po- obdobné, ako tomu bolo na niekto-

 ̂ 3  ' 'W° tvrdil tohoročnú stabilní! úroveň v r ých súťažiach SP. Ďalej sú to otázky
^  " a. " — k ~  skoku a aj pri nevydarenom prvom regenerácie, psychického a fyzického
l 3o- — — — —  -ISO pretekovom skoku si vytvořil 10-tym stavu medzi jednotlivými súťažami,
3so- - 4 -  — - 36o miestom dobrú východisková pozíciu teda objektívne a celý rad subjek-
^  j  H • pre beh Další naši pretekári nepo- „ , , . , . ,fcooov Jtol— ------------------------— 3To eodcv „ ■ ,, , „ tivnych faktorov, ktore je potrebne

.-------- v _ dali ocakavane vykony a predovset- , ,
■I kým M. Kopal zaostal za svojlml s určitým časovým odstupem objek-

možnosťanii. tívne analyzovat.
Graf č. 1

„  , , , , r i ., MS v Oberstdorfe priniesli celý radV běhu podal J. Kliniko najlepsi
V skokanskej časti sa považovala tohorečný bežecký výkon — 206,8 poznatkov a skúseností, íadosti a

hranica 80 metrov na mostíku P-70 m bodá. Celkove si zlepšil svoje posta- sklamání. V jednotlivcoch sme nazna-
za kvalitný združenárský výkon. venie na celkove 8. miesto, čím zá- čili, že sme schopní držať krok so
V Seefelde dosiahlo túto dlžku skoku roven splnil svoj výkonnostný ciel’ světovou špičkou. Športové výkony
11 pretekárov. V Oberstdorfe 32 zdru- na MS. F. Repka potvrdil svoju be- združenárov sa rýchlo zlepšujú a
ženárov doskočilo za hranicu 80 met- žecku povést, preteky začal bojovné, přibližuji! sa výkonu špecialistov.
rov. na 5. km mal najrýchlejší čas, na špičkový výkon si vyžaduje zodpo-

Ro.  10- km bj '  tr, y ‘ a f í k o v é  7 iSeson. ,ný Ist športovcov, realizač-
Bezecka cast sa uskutocmla na sa posunul z 31. na 23. nnesto. M. Ko-

5 km okruhu, ktorý sa všeobecne pal zabehol svoj druhý najlepší čas ného limu a odpovedajúce matena ne
považuje za členitý a velmi náročný. v tejto sezóne, po slabom skokanskom zabezpečenie. Podcenenie zdanlivo
Výsledný čas Loekkena 36:29 min., zna- výkone to stačilo len na 25. miesto. nepodstatného faktoru može viesť
mená zatial najrýchlejší čas v histó- Na V. Řepkoví, ktorý přicestoval pri- v si lne j a vyrovnanej konkurencii
rii pretekov združených v běhu na amo z MSJ sa prejavila únava z pro- k neúspěchu a zimhodnotenlu dlho-
15 km a dalších 14 pretekárov bežalo tekov, ktoré doposiaí absolvoval, ročnej práce
pod 37 minút. Na tomto výkone sa nestačil rýchlemu tempu běhu a ,
podielalo aj 35 000 divákov, ktorí vy- celkove skončil na 36. mieste. Záveiom chcem podakovat za vy
tvořili priaznivú atmosféru. V porov- tvořené podmienky pre přípravu
naní so Seefeldom, kde 8 pretekárov V súťaži jednotlivcov, kde J. Kliniko družstva na MS a věřím, že k dob- 
dosiahlo 200 bodov za beh, v Oberst^ obsadil 8. miesto a splnil výkonnost- rámu výkonu v súťaži v jednotlivcoch
dorfe to bolo 25 športovcov. nÝ cie .̂ třeba ocenit predovšetkým smg schopní připojit aj kvalitný ko-

jeho výkon 417,74 bodá, čo v pre- lektívny výkon.
To sú iste zaujímavé fakty, ktorýní počte na čas znamená, že za medaj-

je potřebné věnovat náležitá pozor- lovým umiestnením zaostal přibližné Vladimír SEIDL
nosť v ďalšej práci. 30 sekúnd. tréner RD združenárov

15



Sídlisková VLŠ v Nitře f  \
Ihned' pa založení novej sídliskovej TJ JUNIOR NITRA v máji minulého roku iHf

sa rozběhla i činnost' lyžiarskeho oddielu a s ním i organizačná příprava |P  " ' A #
otvorenia Verejnej lyžiarskej školy. |  | | | |

Na našom sídlisku v Nitre-Chreno- výcviku připadalo na jedného cvičí- |  j|||
vá kde je sústredené velké množstvo těla 6—7 dětí vo veku 6—9 rokov, % '*****»"
obyvatelstva, najma rodin s deťmi, v zdokonalovacom výcviku bola za- %
bolo otvorenie tejto novej VLS viac, ťaženosť na jedného cvičitela 10
ako opodstatněné. Vedenie VLŠ nad- účastníkov. V tejto druhej formě bolo
viazalo úzku spoluprácu so ZV ROH 23 členov dorasteneckého veku, ako
vybratých podnikov, ako napr. Bio- aj niekolko dospělých, čo v doteraj- ^
veta, Interhotel, OPKS, Strojařské zá- ších podmienkach je javom priazni- .  « j  ,  -  _  „  ,
vody a formou_ ponukových listov vým i pre budúce obdobie. Jdi) rifÁ 7  "  Q l  TOCIIV
ponukla táto VLŠ služby pre zamést- Cvičitelia pracovali podlá vopred ****
nancov a ich rodinných príslušníkov vypracovaného výcvikového plánu V tiechto dňoch sa v plnej život-
týchto závodov — výučbu v základ- rozděleného do jednotlivých lekcií nej sviežosti dožívá významného život-
nom a zdokonalovacom lyziai'skom (výjazdovj. Před otvorením sezóny sa ného jubilea Ján Mráz v lyžiarskej
výcviku. Takže popři individuálně sa zúčastnili vsetci cvicitelia piaktická- veřejnosti známy dlhoročný dobrovol-
prihlásených záujemcoch tieto ZV ho semináia. Bola piebratá celá me- a ý pracovník člen předsednictva VSL
ROH značnou mierou naplnili stav todika, metodická rada jednotlivých OV ČSTV a předsednictva medziná-
účastníkov VLŠ v jej prvej sezone. výučbových prvkov, piogLam jednot- rodnej lyžiarskej federácie FIS.

Funkcionáři VLŠ už koncom no- livých lekciL ako aj organizácia vý- Súdruh Mráz poznal vo svojom det-
vembra minulého roku mohli s ra- učby vo VLS. Seminář viedol a při- stve a mladosti dosť biedy, utrpenia
došlou konstatoval, že májá v tejto V™?}} 1n!?t°;dlk TJ s‘ Vlham Valach> a nespravodlivosti kapitalistického re-
r,r ,,pi cpyrmp 7aní<5anvrh“ 1 r s  riřact- cvicitei 11. tr. žimu. Veril však, že raz bude nasto-

Forma VLS bola weekendová s do- lený spravodlivejší poriadok, ktorý
chádzkou a tak počnúc 10. 1. 1987 skoncuje s biedou a utrpením pracu-
pravidelné vždy v sobotu, resp. ne- júceho 1’udu. Ako voják a sportovec

Sp S gjk- dělu odchádzali vždy ^4 autobusy v oddiele armádnych pretekárov v tak
. ČSAD do vybratých lyžiarskych lo- zvanom Slovenskom státe sa za po-

yždÁ \ i ,  „ í kalit k prevádzaniu lyžiarskeho vý- moci priatelov zapojil v SNP do od-
ski, cviku. Vdaka tohoročnej na sneh boja a po potlačení povstania bojo-

% • t  , * bohatpj zimě sme využívali bližšie Val v horách proti nepriatelom. Pri
f M ©  'M Ě Ě B Ě B K Ě Sm  lokality, čím sme ušetřili hodné času, příchode 1. čs. armádného zboru sa

9  ako aj finančné prostriedky rozpočto- dobrovolné přihlásil do ich radov a
Éfr 1 t §h|F^ % váné na dopravu. pokračoval v boji s fašistami až do

T |  Ct o m H  Účastníci absolvovali 7 výjazdov a skončenia vojny v roku 1945. Za sta-
WĚM  v  každom výjazde 6 hodin výcviku. točnu a uvědomělá činnost bol vy-
á£Sr» 3 ' ^  poslednom výjazde_sa uskutočnili znamenaný viacerými medailami. Po

’**'*• ‘ ' *** závěrečné preteky VLŠ za účasti 163 demobilizácii sa zapojil do budovaní
startu jácích v Brestovej-Sielnici s cie- socialistickej spoločnosti v róznych

/  w* lom konfrontovat’ našu výcviková zodpovědných funkciách. Jeho práca
jm  djjk činnost před zrakmi rodičov, pře bola ocenená četnými pracovnými vy-

ktorvch zabezpečila TJ mimoriadny znamenaniami, aj medailou Za obeta-
M  autobus ČSAD V jednotlivých výcvi- vá prácu pre socializmus.

ils kovvoh formách zvílazili: A/I — zákl. Popři zodpovednej práci v zamest-
výcvik 6—9 roční: Holčíková, Števko. naní sa celý život věnoval tělovýcho-
Fuska. A/II — zákl. výcvik 9—12 ve a športu a to predovšetkým lyžo-
roční: Kompas, Janesová. P/I — zdok. vaniu. Prešiel všetkými funkciami od

Alena Janesová na trati závěrečných ' ý v i k :  Knnčálová, Naňo. B/II — pracovníka v lyžiarskom oddiele až
-IloWlo WTp fpntn p  Pophni zdok. vvcvik: Knapová. Skodrov, do- po funkciu předsedu lyžiarského zva-

zavoau VLi> [ toto ť. uecnoj rast: Pekárik a Ragasová. zu na Slovensku. V rokoch 1969-1973
Víťazi a všetci účastníci obdržali bol predsedom Cs. zvazu lyžiarov a

níkov, váčšinou děti v základnom pěkné diplomy a medaily. Po skon- sáčasne členom předsednictva ÚV
výcviku, ako aj dšti, dorast a dospe- čení pretekov sa uskutočnil velký ČSTV, od roku 1969 je členom pred-
lých v zdokonalovacom výcviku. karneval VLŠ v maskách. Najvačšia sedníctva FIS. Za obětavá a zodpo-

Šťastím tejto novej VLŠ posobiacej odměna pre všetkých cvičitelov, ro- vědná piácu v tělovýchově a špoi tu

na sídlisku bola skutečnost, že dispo- dičov a přítomných bola skutečnost znan^enaTý^la^ou medaHou FIs“ Me-
novala ihned dostatocnym mnozstvom a pohYad na děti, ktoré rnali taká dailou dr M. Tyrša a Medailou J. F.
cvičitelov. V tejto prvej sezóne mala radost z pohybu na lyžiach, ktorí ve- Chaloupeckého.
naše VLŠ 6 cvičitelov II. tr., 5 cviči- děli dobré ovládat čo bolo hlavně Do historie lyžovania sa zapísal zla-
telov III. tr., a 20 cvičitelov IV. tr., poslanie činnosti našej Verejnej ly- tými písmenami a osobným podielom
z ktorých posledná skupinu vyškolil žiarskej školy. Děti z nášho sídliska sa přičinil za hladký priebeh MS 1970
VLZ OV ČSZTV v Nitře ešte v minu- Chrenová předvedli velká radost vo Vysokých Tatrách, kde pracoval vo
lej sezóne Táto skutečnost sa velmi z pohybu a z lyžovania zvlášť. funkaij  generálneho tajemníka. Aj

pnazmvo odrazila v kvalitě vyucby, Nas lyziarsky oddiel ma za ciel v predsedníctve VSL ÚV ČSTV, zastu-
motivácii a plnění celého výcvikového v neďalekej známej povstaleckej obci puje záujmy ČSSR v najvyššom medzi-
programu VLŠ. Skýcov vybudovat vlastný lyziarsky národnom orgáne FIS, avšak nechýba

Zdravotný dozor vykonávali lekári, vlek EP‘V 400 a tak vytvořit podmien- aj na róznych podujatiach ako sá se-
členovia zdravotnej komisie TJ, ktorí ky pře vybudovanie vlastného stře- mináre a školenia rozhodcov.
sa pravidelné zúčastňovali výučby diska, čím nebudeme odkázaní na Želáme s. Mrázovi, aby jeho usme-
s kolektívom cvičitelov a tak sa po- vždy „cudzie“ svahy. Tu hy sme mo- vava tvar nechýbala v dalších rokoch
dielali na plnění výcvikového progra- hli vybudovat lyžiarske ihrisko, oh- *an?’ kf| e 1í°  bude Y 1Yžiaisko™
mu, zabezpečovali zdravotný dozor, nevařen, čajovnu a vsetko co k vy- via a úspechov v tvořivých pracov-
ako i prevenciu. baveniu VLS patří. ných a športových funkciách, vela

Zaťaženosť cvičitelov vo VLS bola Peter PECHO spokojnosti a pohody v osobnom a ro-
velmi priaznivá nakolko v základnom vedáci VLŠ TJ Junior Nitra dinnom živote.

16



Martin Petrásek (Dukla Liberec) na trati vítězné padesátky — Memoriálu Bohumila Hanče na Benecku, která byla 
posledním závodem mistrovství CSSR (Foto J. Trousil)



Krkonoše rájem lyžařů



RO ČN ÍK 73

| à  *  M m  1987 t v á w i
Kčs 3,—

* : ' ; ■ -
— W W H W W W — B — B W B W B B IW ^ I

* ' ífca***^ ' i-4



<v *»» *%&» &? ir j>V ̂  *■ .'■ ,í> jffi3 j& &

♦ • ■' ■■•' ■ -V'-.' - .. ■ . ť ■' ■ , ■ ''. • ■ ■■,.'/
'■ j h i  i w b i  E|r t %- ■ '''fe.;; mmĚĚ *áS m

- m ^ É P i |  *» «  ̂  1 9 n

* * '  S*  M 9 H M 1 <f iI B■ •' :í;"'. /Mi. 1%: ■ •“* . . .  * I M « Í < iL. ■•'!. 'W!
' ¿ f |f § |^  J *  \ -  -!

% É t B E  M:

kJ ^ !5 *j£Pjř **'  ̂?w * - |j|\,. || ■msí̂
1 . ;-||| . ',' -, • '?•

.JPP^ ^^b****^''- ^  .,̂ M f  ^ S ď T 9 ^ Ě .
|W  H W  B H p

...

' 4  v ., ■x ®  ,

PARMA KRÁLEM ;J » J ;  R #
r ř i  snímky J. Trousila ze slavnostního vyhlášení ankety  l i ! É & j ^ ^ ^ Í b \  i ;:: ¿ĚSĚĚL
Král-královna bílé stopy 1987 v Novém Městě na Mo- | ; f :  áiĚĚSlĚ7:
ravě. Nahoře nejlepší čs. lyžaři s upomínkovými cenami, jlrÍMu .í X
uprostřed předseda MěstNV Petr Klapáč odevzdává Jiřímu W ^ l i  ' v.
Parmoví plaketu, dole nejmladší vyznamenaní Peter \  X  ̂_ mĚĚĚSĚĚmm
Jurko a Adrián fííreš. . mj o í i  . . .  ¿fkjĚm .

H p  * »  J f  A

ppPH ^^I

-
«W* ^



p&°“tS(Ahou Za další masový rozvoj
^  1 §  9 A  Současný stav a program dalšího masového rozvoje lyžování byly  ̂ hlavním

bodem květnového 9. plenárního zasedání výboru Svazu lyžování CÚV ČSTV 
v Praze. Potvrdilo význam v roce 1979 zpracovaného koncepčního materiálu

•  Některé základní předpoklady dalšího masového rozvoje lyžování v CSR do
roku 1990, který byl schválen předsednictvem CÚV ČSTV.

Postupná realizace přijatých opatření ve všech svazových orgánech, jejich 
N O VÍ N K Y pravidelné vyhodnocování a konkretizace úkolů v ročních plánech činnosti se
■y rz i o  kladně projevila v rozvoji masového lyžování a přinesla řadu pozitivních vý-

^  sledků. Členská základna se od roku 1979 do roku 1986 zvýšila o 15 392 orga
nizovaných lyžařů, počet lyžařských oddílů vzrostl za stejné období o 140, při- 
bylo 64 veřejných lyžařských škol, které se starají o správnou výuku nejširší 
veřejnosti, značně se rozšířil počet akcí náborového a masového charakteru. 
V nižších článcích svazu se rozvíjí součinnost s partnerskými organizacemi, 

PR O B L EM A T IK A  především se školskými orgány při kádrovém zabezpečení zimních výchovně
l\/ll Á D F 7 F  výcvikových lyžařských zájezdů žáků základních a středních škol a s ROH
IVIL/ALJtZ. r _ při zabezpečení zimní pionýrské rekreace.
V L Y Ž O V Á N I  I při těchto úspěšných výsledcích si však lyžaři uvědomují, že i při vý

razném vzestupu organizované činnosti stále ovlivňují pouze část lyžující ve- 
řejnosti. Plenární zasedání bylo příležitostí vyměnit si zkušenosti a nové 
poznatky z poslední sezóny a významnou měrou přispět k plnění trvalého stě
žejního celospolečenského úkolu: rozšiřovat podíl tělovýchovných aktivit v ži- 

-7  a |T|\/| a  X/O^íTI votním způsobu občanů naší republiky, zvláště dětí a mládeže.
¿ r t J I I V I n V U o  p0 zkušenostech z výrazně rychlejšího růstu členské základny ve srovnání
ZE SV ĚT A  s plánem do roku 1990 byl upraven plán členské základny z 57 000 na 60 000

členů, celkový počet lyžařských oddílů ze 745 na 755. Zvýšená pozornost bude 
věnována rozvoji členské základny dorostu s úkolem neuspokojivých 11 % 
zvýšit na 15 % celkového počtu členské základny.

I při pozitivním rozvoji lyžování mládeže, zejména v žákovských kategoriích, 
A74 TTTTTTN T ST R A N Ě D R Á T K Y  Z Á B Ě R  poznatky z posledního období potvrdily u četných oddílů jednostranné zamě- 
t Z t s t a v a  Z  A N D Y  m U K T A T T R E -  1™ na růst výkonnosti mladých závodníků a dosahování nejlepších vý-
L A U l b L A [ A  S A/ l sledků v soutěžích. Ti, kteří nedosahují této výkonnosti, jsou na okraji zájmu
R E C ) ,  K T E R Ý  S E  V  L E T E  N A  K O L E C - a ztrácejí potřebnou motivaci. Vždyť převážná část žactva a dorostu nemá
K O V Ý C H  L Y Ž Í C H  P I L N Ě  P Ř I P R A V U JE  vrcholové perspektivy, je třeba aby se vyžívala ve výkonnostním lyžování a
N A  Z O H  1 9 8 8  V  C A L G A R Y  ( F o t o  B o -  sport prováděla pro radost a potěšení z pohybu v krásné zimní přírodě. Hlavní
h u m i l  H y n e k ) .  -  N A  Z A D N Í  S T R A N Ě  motivací není jen trénink a výkon, ale pravidelné všestranné vyžití v kolek-

a „ tivu, spojene i s pnymi společenskými prožitky.
O B Á L K Y  D V A  S N Í M K Y  O T Y  M R A  - v  souladu s Programem dalšího masového rozvoje tělesné výchovy, sportu, 
TY^  Z_ A K C E  V E  ST O P E J I Z E R S K É  PA -  turistiky a branně technických sportů přistupují lyžařské oddíly po dohodě 
D E S Á T K Y .  Ú Č A ST N I C I  S I  M O H O U  školskými orgány v krajích k zakládání lyžařských kroužků ČSTV v zá-

_ _ kladních a středních školách horských a podhorských oblastí se zvláštním zře-
K O C N E S L  JI  Z Ú Č A ST Ň U JI  T 1 SI C O V  telem na stfední odborná učiliště. K realizaci tohoto úkolu se vytvářejí vhodné
K Y  L Y Ž A Ř Ů , S T E JN Ě  JA K O  V E  ST O -  kádrové předpoklady. Záměry postupné realizace této významné akce krajské
P E Z L A T É  L Y Ž E  Č E S K O M O R A V S K É  svazové výbory projednají a zpracují do konce září letošního roku.
V Y SO Č I N Y  V  N O V ÉM  M Ě S T Ě  N A  M O -  ve vgecb horských i podhorských oblastech organizují oddíly stále větší 
R Á V E.  počet masových a náborových soutěží s velkou účastí startujících a jejich

Obliba stále roste. Potvrdil to i čtvrtý ročník Ligy dálkových běhů a některé 
regionální soutěže. Nedořešeným problémem zůstává sjednocení systému těch- 

g j t  1  jU  f j  1  j J  t A  i  V I  ■  ta soutěží v místní, okresní, případně krajské úrovni. Soutěž o odznak Lyžař
I  ■ ' . f  ^ | f  B j  ■  m  q§8 CSR je velmi přitažlivá a ukazuje se, že omezený počet 60 000 odznaků již

nestačí. Nemělo by se ani zapomenout na návrh z loňského společného zase- 
dání předsednictva federálního a obou republikových svazů v Nitře, aby v bu- 

Ročník 7o Číslo 7 doucnosti se soutěžilo o odznak Lyžař CSSR a Liga dálkových běhů byla roz-
Vydává Československý svaz tělesné vý- šířena i 0 závody na Slovensku. K dalšímu rozvoji masových lyžařských sou-

Šéfredaktor tělových, časopisů lng. Ale- tezí bY melo pnspet především rozsirem a zkvalitněni akci místního charak-
xandr Zurman. Odborný redaktor časo- teru s důrazem na jejich dlouhodobost základních kol a s partnerskými orga-
plsu Jaroslav Trousil. Řídí redakční rada: nizacemi vytvářet jednotný systém soutěží. Více využívat příznivých sněho-
!• Trousll> předseda, lng. P. Borský, vých podmínek k organizování jednoduchých soutěží v níže položených oblas-

MUDr. M. Jirásek, M. Kohout, J. Kotland, tech a v blízkém okolí městských aglomeraci. Ve spartakiádním období je cílem
JUDr. O. Kulhánek, J. Maršík, J. Máša, pořádat místo odznaku Lyžař ČSR Spartakiádní vločku a zapojit do ní mini-
Z. Paulů, PhDr. J. Potměšil, R. Sauer a málně 300 000 účastníků. V lyžařských oddílech budou zakládány skupiny
P. Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kli- rekreačního lyžování. Svou činnost zaměří na celoroční sportovní aktivitu. Roz-
mentská 1. Tel. 23 13 78 1. Redakční uzá- __  , , .  ,  , _ . . ... „m r ocmr
věrka: k 1. dni předcházejícího měsíce. sirena bude vzájemná spolupráce se Svazem turistiky, ZRTV, ROH â  SSM pn
Vychází Jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, zabezpečování rekreačního lyžování a stanovení jednotných postupů,
tiskařské závody, n. p., Karlovy Vary. Nezapomíná se ani na zkvalitňování přípravy pedagogických kádrů všech 
Cena 3 Kčs. Rozšiřuje PNS Informace st ňfl s důrazem na dodržení jednotné metodiky výuky, zaktivizování čin-
o předp latném  podá a objednávky při- , „ , , .  . . . „ TTT p
Jímá každá adm inistrace PNS a doručo- nosti cvicitelu, treneru a rozhodčích, zvyšovaní úrovně cvicitelu VLS. Pnspeje
vatel. Objednávky do zahran ičí vyřizuje k tomu i dostatek hodnotných metodických materiálů.
PNS - ústřední expedice a dovoz tisku Doufejme, že před novou sezónou se podaří v časovém předstihu zpracovat 
Praha, závod 01, adm inistrace vývozu tis- ucelený kalendář všech akcí masového a náborového charakteru.

tohoto čísla byla 1. června 1987. Neob- Letošní rok 100. vyroci organizovaného lyžovaní by mel byt dalším nastu- 
jednané příspěvky se nevracejí. pem k masovému rozvoji lyžování a úspěšnému splnění všech vytčených úkolů.
ISSN - 0323 - 1445 -tr-

1



Vrcholnou událostí nové lyžařské sezóny budou XIV. ZOH 19BB v Calgary, ' " ( f "
které se budou konat 13.—28. února. Všechny lyžařské velmoci již v létě za- Allltu
bájily přípravu svých reprezentantů k bojům o olympijské medaile. Ruch na
alpských ledovcích bude tentokrát ještě větší než loni. Terénů budou využívat a  %§ ĚěĚĚíí

nejen sjezdaři a běžci, ale také skokani a sdruženáři. Kanadští organizátoři O ff
ZOH dokončují poslední přípravy k přivítání sportovců celého světa a slav- JE||t J É |g |

Př íp r av y  ZOH 19 8 8

Předpokládají účast 2700 sportovců rovině, nejsou kryty lesem a tudíž vy- . ;7v'\, .'.--i ■
a členů jejich doprovvodu, 4500 zá- staveny větrnému počasí. Teplota sně- *"• - ■&':%
stupců médií a 30 000 zahraničních hu se při závodech koncem listopadu k . ' 1 ■ ■ ■ '\\ &
hostů. Dlouho věřili, že plánované ná- hodně měnila. Olympijské běžecké |
klady 450 miliónů kanadských dolarů tratě jsou v nadmořské výšce 1425 až ■
budou dodrženy, ale ukazuje se, že 1550 m. Odborníci je označují za vel- J,;-* '■* ' v *■.">7''A-C'-„v :̂- V - a
budou překročeny. Potvrdila to i zprá- mi náročné s prudkými stoupáními a
va, že organizační výbor ZOH po- sjezdy. Vedou ve svahu zalesněném ka-
žádal americkou televizní společnost nadskými jedlemi, borovicemi a osi- * V '**38
ABC, která s ním uzavřela smlouvu kami. Sjezdař Rob Boyd v uplynulé sezóně
na výhradní právo televizních pre- V loňskem roce sjezdařské tratě „nrhluhil něPnliPa útněrhu a natři 
nosů, o mimořádnou zálohu 50 milió- v Calgary byly kritizovány, že v břez- mezi kanadské reprezentanty, kteří
nů dolarů. Dosud ABC od loku 1984 nu nemají dostatek sněhu, obtížností mají vyhlídky na vybojování medaile
každoročně vyplácela vždy dvě splát- a svými parametry neodpovídají olym- na Z0H 988 v Calqaru
ky ve výši 15 miliónů dolarů. Zbytek pijským trasám. Jejich rekonstrukce
celkové položky 309 miliónů dolarů, a dostatek umělého sněhu je hodně ka Racjim Nyč Martin Petrásek a Jiří
jejíž polovina patří Mezinárodnímu pozměnily a bývalý vynikající sjez- Teplý, běžkyně Lubomíra Balážová,
olympijskému výboru, má společnost dař Ken Read je označil za velmi Anna” Janoušková Eva Pravečková'
ABC uhradit v roce 1988 ve třech kvalitní, stejně jako závodníci, kteří Ivana Rádiová a' Petra Šimůnková'
splátkách. ............... se zúčastnili před loňskými vánocemi skokani Jiří Malec, Jiří Raškaj Jaro’

Nejen o hokej, ale i o lyžařské sou- Severoamerických závodů a účastníci sjav s akaja Ivan Šindler a Bohumil
těže, zejména sjezdové disciplíny, je letošního Světového poháru. „Sjezd Vacek ' sjezdaři Marián Bíreš Miro-
v Kanadě velký zájem. Předolympij- mužů je vynikající trasou. Její hořej- slav ¿ olář Vlastimil Maxa Antonín
ske souteze lyzaru potvrdily, ze sjez- ší úsek je technicky velmi obtížný a Novotný a Martin Vokatý sjezdařky
dove i běžecké tratě, jakož i můstky nikde na světě není takové převýše- Zuzana Kormaňáková, Pavlína Schim-
]sou. d°bJ;e Popraveny Take cs. sko- ní. Jedna zatáčka s maximální rych- merova a Romana Stejskalová, sdru-
kam, běžkyně, běžec Petrásek a sjez- lostí navazuje na druhou. A v dolejší ženáři Jaroslav Kerda, Miroslav Ko-
darky mely příležitost si je vyzkou- části, která je plochá, jsou skoky, dvo- al František Máka a František Rep-
set Závody přinesly i cenne zkuse- jité skoky a další narocne úseky,“ ka. výsledky v úvodu sezóny rozhod-
nosti treneru a l e k a re M U D r .P e tr a  připomenul Ken Read. Trat na Mount n0U) kteří gs. reprezentanti budou
Krejčího. Ukazala se náročnost akli- Allan po úpravě splňuje tedy všechny v Calgary bojovat o dobré jméno čs.
matizace. Můstky stoji na otevrene předpoklady narocne olympijské sjez- tělovýchovy a lyžování.

dovky. Také sjezdová trať žen je kva- Obyvatelé průmyslového centra ka- 
Viera Klimková (GH Štrbské Pleso) Len 0 „neco „mdna obtížná než nadské provincie Alberta v roce 1984
se pilně připravuje na novou sezónu. trasa zen Při letošním MS v Crans- p0 rozhodnutí Mezinárodního olym-
Po slabších výsledcích na mistrovství -Montane. Superobří ^slalomy se usku- pjjského výboru o přidělení ZOH 1988
světa v Oberstdorfu v závěru závodní- tecni na sjezdovce zen. Hořejší cast jásali nadšením. Tehdejší slavnostní
ho období potvrdila zlepšenou výkon- bud,e vyhovovat 7 ice „ shromáždění ve sjezdovém paláci vy
nosí. Na obrázku trenér Pavol Mly- tíÍsl sjezdařům. Na vybudovaní stře- slovilo uspokojení nad výsledkem ně-
nár ji informuje o situaci na trati při cds^a sjezdových disciplín Nakiska na kolikaletého snažení o uspořádání té-
mistrovství CSSR na Štrbském Plese. Mount Allan přispěla via cla ^provincie t0 významné události. V současné do-

(Foto J. TrousilJ Alberta částkou 25 miliónu dolaru. bg vrcholí přípravy organizátorů a
a m Betos i při mimoi adne teple zimě za- snahy občanů sedmsettisícové petro-

Jě  ~4 žjl§ sluhou sněhových děl byl zde i v zá- lejářské metropole západní Kanady,
„ Šk věru. sezóny dostatek sněhu.  ̂ aby ZOH byly úspěšné po všech strán-

|  Ilju ' | |  Kanadské sportovní svazy venova- kaah. Je velkým přáním, aby skončily 
I   ̂ m i11101 adnou pozornost priprave , úspěšnými výsledky čs. reprezen- 

 ̂ P . fAý  | f  svých reprezentantu ve všech olym- tantů -tr-
pijských sportech. Kromě organizač-

1 3  ního úspěchu usilují i o dobré spor- -r »™ ^

^   ̂ tavní v ý s le d k y ^  zisk^ cem ých olym^ ^ ^  ^  ^  ̂  ' ^

km Ladislav Pátráš^ Midhal Pustějov^ _
» ský a Vladimír Řepka. Sledovanými Martin Svaqerko by si rád vybojoval

závodníky jsou běžci Václav Korun- účast na ZOH 1988.

2



Nor po p rvé v ít ězem  íjM j’iM & .
Dvacetipětiletý Vegard Opaas je prvním Norem, který letos zvítězil v dosa- 

vadní historii osmi ročníku Světového poháru skokanu. Vybojoval prvenství »
v náročné celosezónní soutěži této atraktivní lyžařské disciplíny, do jejíhož 1
programu bylo zařazeno ve dvou částech 22 závodů, mezi nimiž nechyběly

V první části před MS 1987 v Oberst- háru, který byl součástí Světového * J  Jf á
dorfu ze 14 závodů se hodnotilo de- poháru. Zvítězil na středním můstku j  ^  J
vět nejlepších výsledků, v druhé a na volkem skončil jedenáctý. 3 V
z osmi závodů šest nejlepších. Opaas Stejně jako v loňském ročníku i ten- 7 ^ p l

, . , UA .  tokrát byl ve Světovém poháru sko- \ j  S ^rozhodl o svém prvenství v druhé pe- , „ A . .T 7 -, „ ť ,. kanu z cs. reprezentantu nejuspes- .,3
riode, když po skončeni pivní vec nější Jiří Parma. Mistr světa na střed- 9škí  v ;
o dva roky mladší Rakušan Ernst ním můstku obsadil v soutěži 89 zá- J | |  \
Vettori s náskokem sedmi bodů před vodníků, kteří bodovali, deváté místo. W § ) $
Opaasem a Jugoslávcem Primožem Do celkového pořadí SP se ještě za- jBKjmA/'
Ulagou. V druhé části SP byl nej- psali: Vladimír Podzimek (23.), Bo- | J m | | |
úspěšnější dvacetipětiletý Andreas humil Vacek (27.), Martin Švagerko | Í ^ Ě A
Felder (Rakousko), který v ní získal (29.), Pavel Ploc (39.) a Ladislav i ....EmšTĚk .. ...........  -
95 bodů a postoupil z osmého na tře- Dluhoš (47.).
ti místo. Ulaga klesl z třetího místa vého poháru v letech 1981, 1983, 1984
na sedmé. z HISTORIE SP SKOKANŮ a 1986, Tatranský pohár na Štrbském

Opaas byl jediným skokanem, který piese b j součástí SP ještě v roce
na letošním MS v obou závodech vy- Z dosavadních osmi ročníků Svě- ig82 a letos Dosud nejlepší umístění
bojoval medaili. Na velkém můstku tového poháru skokanů třikrát vybo- měli čs. závodníci v 5. ročníku 1983/84,
stříbrnou a na středním bronzovou. joval prvenství Fin Matti Nykanen, kd pavel ploc skončil třetí, Jiří Par-
Podílel se také na druhém místě Nor- dvakrát Rakušan Armin Kogler, jed- ma a Ladislav Dluhoš jedenáctý,
ska v soutěži družstev. Příznivci čs. nou jeho krajan Hubert Neuper, Jens y soutgži zemí ČSSR byla třetí, 
lyžování měli příležitost sledovat Opa- Weissflog (NDR) a letos Vegard
ase v loňském XXIII. ročníku Turné Opaas. Dvakrát se finále této soutěže Přehled nejlepších v jednotlivých
Bohemia v Harrachově a v Liberci, uskutečnilo na Štrbském Plese (1. roč- ročnících:
kde v celkové klasifikaci obsadil de- nik 1979/80 a 6. ročník 1984/85). Tur- i .  ročník 1979/80: 1. Neuper, 2. Ko-
sáté místo a letos na Tatranském po- né Bohemia bylo zařazeno do Světo- gier (oba Rakousko), 3. Bobak (Pol-

■.

Rakušan Andreas Felder byl nejúspěšnějším skokanem v druhé části Světo- štva: 1. Norsko, 2. Finsko, 3. Rakous- 
vého poháru 1987 (Foto archív) ko — 5. ČSSR.

Konečný stav Světového poháru 1986/87 skokanů

1. Opaas (Norsko) 218 9 15 25 15 — 25 (1) 12 15 (5) 25 8 — — 9 — 10 (4) 8 11 25 6
2. Vettori (Rakousko) 192 12 — 20 25 12 (9) (9) 15 20 15 12 25 — — — 15 6 15
3. Felder (Rakousko) 177 — 12 8 8 — 15 4 2 — 6 20 7 — — — — 20 15 25 2 8 25
4. Tepeš (Jugoslávie) 166 (1) 10 — 12 4 — 12 10 12 — — 9 20 20 — 11 12 12 7 15
5. Stjernen (Norsko) 159 8 — 7 — — 3 — 20 9 12 9 20 — — 12 9 9 (9) 11 (7) 20 10
6. Nykanen (Finsko) 133 20 25 3 6 — 1 7 — — — — — — — — 25 — 25 12 9
7. Ulaga (Jugoslávie] 132 10 — 15 20 15 — (2) 25 7 4 (3) — 10 25 1
8. Fidjestoel (Norsko) 131 5 — 11 11 — 2 — — — 20 8 — — — — — — 8 20 25 9 12
9. Parma (ČSSR) 129 11 10 7 — — — 6 8 — 8 5 15 — — 7 7 12 11 (3) —  11 11

10. N ikko la  (F insko)  124 — 7 — — — — — 3 — 7 15 — — — 25 — 25 12 — — 10 20

Umístění dalších čs. reprezentantů: 23. Podzimek 31, 27. Vacek 27, 29. Švagerko 25, 39. P. Ploc 15, 47 Dluhoš 10 b.
Na prvním místě tabulky je celkový počet bodů. Následují body získané v jednotlivých závodech: Thunder Bay (70 a 90 m), 

Lake Placid (90 a 70 m), Chamonix, Intersportturné (Oberstdorf, Garmisch-Partenkirchen, Innsbruck, Bischofshofen), Tatranský 
pohár (90 a 70 m), Oberwiesenthal, Sapporo (70 a 90 m) — Lah ti  (dvakrát 70 m], Ornskoldsvik, Falun, Planica (lety), Oslo- 
-Holmenkollen (70 a 90 m). Body uvedené v závorkách se škrtaly.

3



Svýcarka Maria Walliserová byla nejúspěšnější závodnicí na MS 1987 v Crans- A nemohu si odpustit odpověď: Pro-
-Montaně. Slala se mistryní světa ve sjezdu a superobřím slalomu, v obřím tože firmy do lyžařské vědy investo-
slalomu získala bronzovou medaili. (Foto archív) vály. Protože se toho švýcarským

Švýcarsko: Únik informaci (1)
Na počátku byla nevinná noticka týmech, kdo poroučí a kdo musí po- K g *  ’WM

ve švýcarském tisku: „V přípravě na slouchat, začalo vše zapadat do po-
MS v Crans-Montaně vynaložily nej- měrně přesné mozaiky. j lB k  W f  II

více prostředků reprezentační týmy VIDEO DIALEKTIKA * f. jjj|

Někdy stačí jediná věta, strhne la- Již od roku 1978 je mezi švýcarské jfk  ‘IS)
vinu. Stačila. Vzedmutý příval vět ski-pooly trvale zařazena japonská \ y ° ;-i' >%Ě
tázacích se soustřeďoval na otázku firma JVC. ledy světový gigant ve j J J  . L A  "-(t ,a( 

KOLIK? Doposud zůstává nezodpově- ^ v i d ^ d ^  f c 3 |

Další polínko pod kotel se zvěda- nikdo tak promyšleně a systematicky °i™
vostí přiložil trenér švýcarské mužské jako právě Švýcaři. Dejme znovu slo- l i j >v° :1
reprezentace Karl Frehsner, když se vo Frehsnerovi: „Natáčíme VŠECHNY b
pokusil stanovit pořadí faktorů, jež jízdy KAŽDÉHO závodníka. Natáčíme
podle něj vedly Švýcary ke čtrnácti celky i jednotlivé úseky, průjezdy jed- j
medailím z MS: 1. obsah tréninku, notlivých branek, dojezdy, starty; na- 0ňUrP„6r Znfinnrvkárh Mpzdnřů Karl
2. materiální vybavení, 3. kolektivní tacime trénink i závody. Natacíme uz švýcarských s,ezdaru Karl

nejlepsi zaky a dorostence — diky mensum.
duch týmu, 4. organizačně technické J ť y družstva steiné (Foto archív)
zázemí, 5. nízká startovní čísla, 6. ne- nrme JVO mají jejich družstva stejne
zb tná ť r  štěstí vybaveni jako nejuspesnejsi repre-
Z I r z J  “ ačlily p rob leskova t  i další zentanti. Natáčíme všechno. Dohro- jak video zasahuje lidský faktor: „Ne-
zprávy, za které se jinak platí krva- ^ P l p  r!p ! iP ° n ^ : Y 0VS6m Sam° ChCÍ vVPadat Ía,ko, zlomyslný, ale ve-
vými penězi. Víc a víc bylo jasné, že n , - 0 cD. \  „ , . „  „ kce m* pomáhá sledovat chybné jiz-
Drominenti helvétského kříže se zřei- Pokračuje Pirmin Zurbnggen: „Kaz- dy soupeřů. Řeknu si — hele, oni to 
m ě^o^řebuj^poch luJíi t  A když noví- ^ ^ n n í  práci ve videostodiu pova- na zlomu moc neuméjí, ztrácejí
náři přišli s velice přesným obrazem, f u]1 za 1)anin ovy Pl0,s r,e e • oma tadY celé desetiny. A sebevědomí
jak to chodí v národních a firemních ha ,mi . obJevovat „dr° bae Pr°hresky rychle stoupa.

proti ideální stope dokonalému po- Není sánl) kdo pro klid dušičky p0.
w . stavem lyži apod., ktere lidské oko třebuje video. Maria Walliserová do

pt Uf* l p  * neai schopno postřehnout. ma sleduje videozáznamy svých ví-
f p r j - l  M Ě  ■ Konkretizujme vsak jjojern „prače tězství. Nejen jízdy, ale hlavně slav- 

*  É  £  z. < *  ve Videos udm Jako výchozí situaci nostní ceremoniály, obletování foto-
fc M f  " ' m  zvolme okamžik, kdy Zurbriggenovi grafy a reportéry, recepce. Vkládá
r  : vf ;.... j J:)yva ,t0  stai tu závodu ve sjezdu do přístroje také pět let staré kazety
f? flIjÉ . /  hodin . „Absolvuji asi c tynkiat a jined p0 m ch kazety nejnovější. Vý
ři iz trah Hned nat0C11ae také jízdy nej- konnostní skok. který je z nich pa-

m  I  ' větších konkurentu. Večer usedneme trný ý p ukiidňuje. Tyto rituály se
«  J F  *  M 1 L  p"ed monitol’y- Musime odhalit klíčo- napadně podobají sugesci, autogen-

m  m  a vá ™ista traÍV mistči, na nichž jsem nímu tréninku, hypnóze. Trochu při- 
%  ‘ ' W ' X  * oproti souperům získával nebo ztra- p0mínají zvyky známé z tenisu -  sna-

\  % é u T  ' Sel’ muslT  yy,sledavat’ vn cem vet' sjezdařům podařilo využít. A protože
W m Ě  ” Z .n‘ í - -Y Z- P° t0n^  nyní je třeba zdařilou trefu co nej-hodnout o vlastni jízdě na prislus- ldpe prodat

Mistr světa P. Müller by si rád kousl To však jsou stále jen technické va- S použitím zahraničních pramenů 
i do olympijské medaile. dy. Zurbriggen však hovoří i o tom, PETR BUSTA

4



Kalendářní konference FIS

IŘ I  SVĚTOVÉ POHÁRY V ČSSR
Nejvyšší orgán Mezinárodní lyžařské federace FIS — kongres se schází k projednávání závažných otázek meziná

rodního lyžařského dění jednou za dva roky. Tentokrát, z důvodu posunutí mistrovství světa i změny rytmu olympij
ských her, je přestávka tříletá. V těchto mezidobích řeší aktuální otázky v oblasti řízení soutěží a všech přilehlých 
problémových oblastí kalendářní konference FIS. Ta letošn í se sešla 12.—14. června v rakouském zimním středisku 
Saalbachu-Hinterglemmu.

KALENDÁŘNÍ KONFERENCE Bude to jedna z posledních prověrek ti rekordům a vyzvala Jugosláv-
„ výkonnosti před ZOH v Calgary. ský lyžařský svaz, aby upravil mů-

je vždy vyvrcholením tohoto jarního yy  kalend^ ři FIS jsou ještě další stek pro lety v Planící podle schvá-
zasedani. Ridi ji předseda FIS za asi- mezinárodní závody, které se usku- lené normy.
stence generálního sekretáře a obou tegn{ v nové sezón|  v CSSR: 27.-30. -  Pro udělování bodů SP ve skoku
leditelu byia (sjezdového a klasic- jedna xill. ročník Poháru osvobození, je potřeba účasti v závodě repre-

eio).  /e siovnam s pie c azejicimi mezinárodní závody vysokoškoláků ve zentantů alespoň osmi zemí (do-
roky nebylo ctěno poradí jednotlivých sjezdových disciplínách ve Špindlero- posud šesti).
s,°u az1’ a stian ý planu zavo- vě Mlýně, 30. ledna—6. února meziná- — Účastníci Světového poháru ve
du. To poněkud zkomplikovalo situa- mistrovství ČSSR a Pohár Špín- sjezdových disciplínách pojedou
ci pri změnách. Nastesti jich z naši dlerQVa Mlýna _  Juniokritérium ve napříště celkem 26 závodů v roce
s aaay „ 7. 0 nrmimum. jiz la  ícne sjezdových disciplínách ve Špindle- ZOH a 30 v roce MS mužů i žen.
meni většinu terminu Jugoslávie r0vě Mlýně, dne 31. ledna 21. roč- — I v příští sezóně bude startovat ve

Ke konsekvěnci, ma prače předšed- yRé desátk (muži 50 km druhém kole slalomu a obřího sla-
mctvci FIS jeste daleko. V prosin- ženyJ2Q Rm) J  Bedřichyovlěi L _ 7. ún0- lomu ve Světovém poháru 30 zá-
covem bulletinu FIS, oficiálním tisku 26. ročník Ski-Interkritéria žactva vodníků a závodnic, v Evropském
předsednictva i cele federace se pra- ye sjezdových diScipiínách v Říčkách poháru 60.
v í, ze J se musí ona v ieznu, a Vrátné> i ._ 6 .  března mezinárodní — Snahy pro zvýšení zajímavosti sjez-
a ni^°alv v lednu, jak navikaJe tal" juniorské běžecké turné na Zádově a dové kombinace nabývají určitější
ska ecierace zimmcn sportu . Skalce (Bezroukův memoriál), 18. až podobu. Impulsem byla Gunderse-

Mistrovství světa junioru  1988 j e  březlna Velká cena sloveJnska ve U v a  metocla v závodě sdruženém,
sjezdových disciplinách se uskutečni -ezdových discipjínách ve Vysokých -  Kloubové tyče se budou zkoušet
V- Ji ma ?Qa« T gp o ° a i  n m Tatrách; 19 .-20 března 23. ročník ještě jeden rok. Navíc Švédové
zasedán 6 před sed nic t v a ^ I S v e  dnech Tatranského poháru skokanů (Evrop- přicházejí s modelem nafukovací
zaseaam preaseametva Mb ve unecn sRý pohárj ) 24.—27. března Juniorský tyče (!?).
23. 26. května 1987 v ubi ovm <u. pohar sdruženářů v Harrachově. — Výkonnostní žebříčky budou nyní
A podle potvrzených zprav -  jedno- T _ vycházet pětkrát za sezónu, body
myslné K ZASEDÁNI KOMISÍ pro losování ve Světovém poháru

Ostatní terminy nepřinesly velká [  g častgu fn
překvapení, ani vzrušení. Času je le- Jednotlivé problémové záležitosti 1 1
tos méně. Problémy s aklimatizací jsou soustředěny do komisí a subko- KANDIDÁT MS 1991
před ZOH v Calgary i samotný roz- misí FIS. Celkem, i při snaze o ra- . . . .
sah her zabírá až příliš času z příští dikální snížení jejich počtu na kon- Saalbach-Hinterglemm je jedním 
zimy. A jak se zdá stejných nebo po- gresu ve Vancouveru, jich existuje z kandidátů na uspořádání MS 1991 
dobných závodních období bude v bu- čtyřicet včetně komisí akrobatického ve sjezdových disciplínách. A že Jo 
doucnosti více. V roce 1990 budeme lyžování a lyžování na trávě. Nejmen- bere s kandidaturou vazné, svědci 
bez vrcholné světové soutěže, od ro- ší je speciální subkomise podnikových ce â íekP propagační činnost, 
ku 1991 do 1995 se však střídají pra- soutěží s dvěma členy, největší sjez- Poprvé se jjedstavil jako kandidát 
videlně MS a ZOH. Znamená to ob- dového lyžování se 40 členy. Každá MS! 1991 již při kongresu FIS ve Van- 
dobí bez jediného roku oddechu a má jasně vymezený okruh pravomo- couveru, v minulém roce uspořádal 
času ke zformování družstev. S tím cí. Hlavní jsou komise jednotlivých týdenní kurs golfu pro představitele 
je třeba již dnes počítat, především disciplín, rozdělené na subkomise po- FIS.  ̂ Byl několikrát pořadatelem Sve- 
v juniorské kategorii. dle problémových okruhů. Návrhy tového poháru, v příštím roce se zde

předsednictvu FIS podává vždy pří- uskuteční jeho finále. V posledních 
TŘI SVĚTOVÉ POHÁRY V ČSSR slušná komise disciplíny. ČSSR v cel- letech doznal nesmírného rozkvětu,

, „ „. „ kovém počtu asi 250 členů komisí zacož vděčí okolním horám. Je J?re-
V nove sezone 1987/88 tri Světově md „gj. SVýCd zástupců Někteří pra- vážně zimním střediskem, o cemz

poháry se uskuteční v ČSSR. Financ- CUjí i ve více komisích' svědčí následující parametry: 56 vle-
ně nejatraktivnější soutěže ve sjezdo- jednání probíhají za zavřenými ků a lanovek, včetně největší ra-
vých disciplínách však zde neuvidí- dveřmi a bez schválení za člena ko- kouské kabinové lanovky s hodino- 
me. Ještě letos 12.—13. prosince se mise kterýžto akt může uskutečnit vou kapacitou více než 50 000 osob, 
uskuteční na Štrbském Plese úvodní pouz’e kongres je návštěva zasedání 180 km sjezdových tratí, 22 km upra- 
soutěž družstev SP sdruženářů. Bude velmi obtížná ' Většina materiálů je vovaných běžeckých stop, 88 saun, 
se skákat na středním můstku (P70m) 71„(Hnn u nrnunrinuání nrpripm i tak 18 krytých plaveckých bazénů, 12 ote-
a poběží se 3X10 km. Při současné pob íha jí  stručně a věcně. vřených vyhřívaných, dvě tenisové
vyrovnanosti družstev Norska a NSR, haly, tři lyžařské školy,
jakož i stoupající výkonnosti světové TISKOVÁ KONFERENCE Celkovou režii konference Saalbach
elity této disciplíny, slibuje závod za- dokázal, že je schopen se i případné-
jímavý souboj. Nebývá zvykem pořádat bezpro- ho MS zhostit se zdarem. Jeho kandi-

Při čtvrstoletí Turné Bohemia (25. středně po ukončení kalendářní kon- datura však přichází příliš záhy po 
ročník) zhlédnou příznivci lyžování ference „tiskovku“. Tentokrát udělal MS 1982 ve Schladmingu. 
ve dvou závodech SP na velkých sám předseda FIS Maře Hodler vý- Všechny mezinárodní soutěže v no- 
můstcích v Liberci a Harrachově 9. a jímku, přestože nebyla původně v plá- vé sezóně v ČSSR jsou povzbuzením
10. ledna 1988 nejlepší skokany svě- nu. Problémů je celá řada, k mno- i závazkem pro naše závodníky i or- 
tové špičky v souboji s úspěšnými čs. hým se sejdou ještě příslušné komise ganizátory, techniky i rozhodčí, ale 
reprezentanty. na dořešení v říjnovém zasedání. i diváky. Budou mít příležitost ve

Závěr dalšího týdne 16. a 17. led- A tak jen telegraficky. třech Světových pohárech aplaudovat
na znamená jubilejní 50. ročník Zlaté — Snahy po zrovnoprávnění obou bě- budoucím olympijským vítězům a me-
lyže Českomoravské vvysočiny v No- žeckých způsobů jdou tak daleko, dailistům. Kéž by mezi nimi byli i zá-
vém Městě na Moravě a dva závody že jsou plánovány štafety se dvě- vodníci s československým lvíčkem
Světového poháru běžců. Na pořadu ma úseky klasicky a dvěma vol- na rukávech závodního úboru,
je 15 km volnou technikou a štafe- nou technikou. JAN VEDRAL
ty 4 X10 km klasickým způsobem. — Skokanská komise se postavila pro- sekretář VSL ÚV ČSTV

5



1 9 1 8  - 1 9 4 8

Z dějin  lyžařst v í na Slovensku (2)
Obecně je možno říci, že v prvých poválečných letech (1918—1927) se lyžo- KSTL hrál v dějinách slovenského 

vání na Slovensku rozvíjelo pomaleji nežli v českých zemích. Důvodem nebyly sportu a lyžování významnou úlohu,
jen byrokratické a úzkoprsé postoje správního aparátu státu k potřebám Pracoval jako vrcholná jednostupňo-
nově se rozvíjejícího sportu na Slovensku, ale především tíživá hospodářská vá organizace osmi sportovních od-
situace, která se zlepšovala jen postupně. větví po celou dobu války, prakticky

, „ „ , až do sjednocení tělovýchovy a spor-
Prvním lyžařským spolkem na Slo- z iniciativy prof. J. Koudelky. Predse- tu v Československu v roce 1948 

vensku byl Tatranský turistický spo- dou se stal Jaroslav Zvěřina, jedna- Obdobně jako v českých zemích
lek v Liptovském Mikuláši, založený telem Eudo Matušík, náčelníkem J. existoval i na Slovensku německý
v roce 1918. V roce 1920 uspořádal Koudelka. Lyžařský můstek, postave- ^íub ^  vzpomenutý Karpatský spo-
Svaz lyžařů ČSR na Štrbském Plese ný nákladem klubu v Srnkovej, pro- ’_ Karpathenverein v podstatě
první mistrovství ČSR na Slovensku, jektoval Ing. V. Bukovčan. turistický klub s lyžařským odborem-

které bylo do- _ _ střediskem lyžařského ruchu byla Ta-

* brou propagací SLOVENSKÁ ZUPA SL RČS transká Polianka. Před první světo-

% vání dnív° rnrp Sk  Vysoké Tatry má velké zásluhy vou válkou a krátce P° ní vVví5el Kar'

iq?* hvi V Kn 0 rozvoj lyžařství nejen ve Vysokých Pahenverein bohatou činnost, domi- 
* cích 7-1 ložen Tatrách. Na jeho podnět a iniciativu ?oval ve Vysokých Tatrách. Po roce

\  KhVh tatran jednatele Mil. Slavíka zakládá v pro- J929 Jeb° Pozici P°stupne převzal
$  skvch lvžařů sinci 1927 šest lyžařských spolků, v té SK Vysoké Tatry.

f KTT i <? odboč době na Slovensku existujících (KTL Valka ochromila rozvoj lyžařství
^ v e t r s^ -  £  Í p Í ^ p Košice, Skiklub Bratislava, ŠKVT, Ly- i na Slovensku. Mnoho slovenských

Nové Vsi Bvl nrvním klubem k erv žařský kroužek Sandrick Dolné Há- lyžařů se zapojilo do bojů proti oku- 
Nove Vsi. Byl pivním KiuDem Kteiy KČST Banská Rvstrica a Tvžař pantům. Lyžařsky prapor cs. armad-
po válce na Slovensku poradal zavo- ,e’ , 1 Ba^ ka “ ystiica a Lyzai h iphož nanrostou většinu

Tphn inicíátorpm hvl lospf rhpi- sky odbor YMCA Bánská Bystrica) mno SD°1U, Jonoz naprostou většinu
dy. Jeho iniciátorem byl Joset unej slovenskou ž u d u  SL RČS s p sídlpm tvořili slovenšti lyžaři, se vyzname-
novský, který na Jahodnej poblíž Ko- aiovensKou zupu b l  k l .s  se sídlem boiícb o osvobození spvprního
čic nnQtavii dva skokanské můstkv ve starem Smokovci. Předsedou se nal v bojicn o osvobozen seveimno
sic postavil dva skokanské můstky. MUDr Thidovít Í7ák kfprv až do a východního Slovenska. Mnoho slo-
Prvním předsedou klubu se stal Ing. • Lu ° t izak, který az ao , ivžařů obětovalo své životv
A R n „ In i  „n r.om ar v  ifflmhpr roku 1938 zastaval funkci jednoho venskycn lyzaru oDetovaio sve životy
A. Bouchal, po nem dr. K. Kambei- místonřpdsedů ST RČS Rnk 1927 íp za vlast. Slovenské lyžařství utrpělo
ský, náčelníkem byl Fr. Kovanda. Po- ' „ p SL , k 1927 je _ hmotné škodv fašisté vvná-ch;nnx Hničí ki„hw možno pokládat za zacatek nove ery 1 značné nmotne skoay, lasiste vypa

V roce 1925 byl zásluhou dr Gustava » W * 1*™  ,” a Slovensku. 5 6 a luris,Ick*ch hor-
Hubáčka ustaven Skik.ub Bratislava, Ostaedni akční výbor Národní fron-
jehož předsedou se stal Ján Křesťan, v„noi^ kych a podhorských oblastech > rozhodl o s d Iv -
PdnaťPiPm Dtakar Turnovský a ná- prevazne v rámci sokolských jednot ty ane^z/. února 1UÍ10 roznoai o spiy

jednatelem utakar  iuinovsky a na nnčpt ivžařských kiuhň a kroužků nutí všech tělovýchovných organizaci
celníkem Karel Tylš, později náčel- P°cat. inoo kroužku celonárodní organizaci Sokol O mě-raíu QinttonoirS Tzi,,h nnctauii m  v období 1928—1933 stoupl z šesti na v ceionaioani oigamzaci b o k o i . u  me
nik Slovenské zupy. Klub postavil na vzrostl nořpt rozhodčích rvičitp síc později 28. března 1948 se ústřed-
Kamzíku skokanský můstek. Čtvrtým, vzrosti počet rozhodcích cvicite- akční výbor Sokola nial řízpní
na Slovensku založeným lyžařským lu 1 Pocet lyžařských závodu — si nl akc™ vybai bokola u lal. nzem
í?nhp ° hul v ý /n a m n J d o r to v ý  klu^ v roce 1933 vynutil rozdělení Sloven- vsech tělovýchovných organizaci a
klubem, byl významný Spoitovy klub «.,nv na žnnn Východoslovenskou jejich složek. Do doby než bylo ukon-
Vysoké Tatry (SKVT), založený dne ske zupy na zupu Východoslovenskou J J sloučení no technické stránce

iqofi conrám Smnknvď Tni se sídlem v Kosicích a Zapadoslo- ceno sloučeni po tecnmcke stiance,
5. 12. 1926 ve Staiem Smokovci. lni- vpnsi,QU SP sídlem v Ranské Rvsirici odpovídal za nerušený chod likvidu-
ciátory založení klubu byli mjr. Vá- venskou se Sldlem v Banske Bystllcl- jícfho SL RCSf na Slovensku LS KSTL
clav Dusil a Miloslav Slavík. Ústavu- KTITR e invF w ci ív rH  t i t r i c t o v  a jejich podřízených složek patnácti-
Jící schůze 22 lyžařských nadšenců KLUB S T v l ^ R n vTURIST0V členný akční výbor SL RČS za před- 
Tater založila klub a zvolila činov- A M£1MUV sednictví Ing. A. Jaurise. Mezi SL RČS
niky: předsedu dr. Jana Kubika, jed- Významnou událostí pro rozvoj ly- a LS KSTL nebyla organizační vazba, 
natele Miloslava Slavíka, členy výbo- žařství na Slovensku bylo založení spolupráce mezi oběma organizacemi 
ru dr. Ludo Izáka, Fr. Čudu, Fr. Ried- Klubu slovenských turistov a lyžia- hned po válce se však rozvíjela ve
la a další, mjr. V. Dusil se stal prv- rov (j<STL) v Žilině dne 15. ledna líce úspěšně. V akčním výboru SL RČS
ním cvičitelem klubu. SK Vysoké Ta- 1939. Nejvýznamnější jeho složkou byl byli slovenští lyžaři zastoupeni před
ky se neprodleně přihlásil za člena Lyžiarsky sbor, který se sešel ke své šedou LS KSTL.
Svazu lyžařů RČS. Ještě v roce 1926 ustavující schůzi 25. ledna 1939. Před- Únor 1948 se stal milníkem nového 
dobudoval v Mlynici skokanský mů- šedou LS KSTL se stal dr. Ing. Jozef vývoje lyžařství s nově budovaným
stek, pojmenovaný podle projektanta a Šimčisko. Klub měl vlastní jednací, socialistickým systémem tělovýchovy
stavitele, Jarolímkovým můstkem. Za- závodní a registrační řád. V roce za- a sportu, který otevřel brány pro roz
ložil několik poboček: v Gerlachově, ložení sdružoval 13 klubů, 139 závod- voj lyžování v dosud nepoznaném
tatranské Lomnici, ta transké Kotli- níků, 15 rozhodčích, 43 cvičitelů a rozsahu, jak v oblasti rekreačního
nbl , ve Zdia„ruj  B*rbě a Važci, které uspořádal 10 závodů. V roce 1944 se tak závodního lyžování po celé naší
pořádaly lyžařské závody a propago- tato čísla zvýšila na 44,989,149,94 a 47. vlasti.
vály lyžařství. Lukáš Michalák, na s taral se především o mládež. Dr. OTTO KULHÁNEK a JAN MRÁZ
ZOH 1936 v Garmisch-Partenkirchenu _________
nejlepší Středoevropan v běhu na 18 .
kilometrů ŝ  umístěním na^lO. pořadí^  ̂ ^

L. Izákem a Mil. Slavíkem. Dalším * * ‘
lyžařským klubem byl Skiklub Ban- . . .  - - t i  — r f YtÚ i~ ť f d  i * ■> D
ská Bystrica, založený 20. 12. 1929 Moderní lyžařský areál na Štrbském plese. (Foto Ing. J. BobulaJ



Novinky z Interski 19 8 7 v Kanadě
V lednu letošního roku se konal už XIII. kongres Inter- Argentina — na základě studia techniky lyžování od 

ski v Kanadě. Historie kongresů Interski se datuje od dětí až po špičkové lyžaře určuje tři základní faktory pro
roku 1949. Tehdy Rakouský lyžařský svaz navrhl, aby se nácvik lyžování: rovnováhu, rytmus, pohyblivost. Uvádí
pořádaly pravidelné mezinárodní kongresy k výuce lyžo- charakteristiku jednotlivých fází oblouku, v rámci ná-
vání. Cílem byla možnost srovnávat výuku, výklad těch- cviku zdůrazňuje všeobecnou (komplexní] metodu a jed-
niky a metodiky v jednotlivých státech. notlivé fáze učení (nácviku) jsou aplikovány na lyžování.

Finsko — zamyšlení nad během na lyžích, hledání pří- 
TROCHU HISTORIE čin obliby a rozšíření běhu na lyžích ve světě, obliba bě-

Návrh byl přijat a první kongres se konal v r. 1951 v ra- žeckých maratónů, 
kouskem Albergu za účasti delegací devíti zemí. Pak ná- Francie v první části referátu charakteristika situace 
sledovaly kongresy pravidelně za dva roky až do r. 1959, výuky běhu na lyžích, zdůrazněna tradice a systém v této
kdy se uskutečnil v Zakopaném. Tam se dohodli předsta- oblasti ve Francii, metodické využití běžek pro nácvik
vitelé jednotlivých států, že dále budou kongresy pořá- sjíždění. Druhá část referátu obsahuje přehled francouz-
dány za tři roky. V roce 1962 bylo dějištěm italské Monte ských názorů na zatáčení ^od r.̂  1937 a konstatuje, že
Bondone a tam dostaly kongresy krátký název INTERSKI v současné době^ existují určité základní technické prvky,
(Fédération Internationale de l’Enseignement du ski). Do které se objevují ve všech lyžařských školách,
té doby se na zasedáních jednalo především o zatáčení na Itálie v první části je metodika nácjviku na lyžích 
lyžích. Výraznou změnou v pojetí výuky je rok 1965, kdy v italských lyžařských školách a zdůrazněn význam mo-
na kongresu v Badgasteinu se objevuje metodika a těch- tivace a vhodné metodiky nácviku žáků,^ kteří netouží
nika klasických disciplín a Skandinávci ukazují nové nebo nejsou schopni dosáhnout optimální úrovně tech-
běžecké techniky. O deset let později také Českosloven- mkV- Druha čast, se zabývá vzájemným vztahem lyžařské
sko — Vysoké Tatry — hostily delegace 15 zemí. I tento výuky masového lyžování a závodního sportu. Uveden
kongres má v historii Interski významné místo. Zde po- popis „základního závodního oblouku a jeho některých
prvé bylo zařazeno do ukázek akrobatické lyžování, kra- modifikaci,
sojízdy a zahájena terminologická práce v lyžování na 
mezinárodní úrovni snaha po vytvoření vícejazyčného 
slovníku odborných lyžařských termínů. Poprvé se ko- 
nala závěrečný den společná ukázka všech zúčastněných
ných zemí. Potvrdila, že i při různých metodických pří- j -L iX l 1 J , * \ j  l *i  L( H  U f  IYM
stupech ve výuce nebo výkladu techniky, bylo dosaženo H f i á K A f l í H H H H B  
konečného cíle — perfektní stejné ovládání lyží, ať už to
bylo demonstrátory z Kanady, Rakouska, Francie nebo Japonsko — referát se zabývá proměnlivostí faktorů, 
Japonska. které lyžování ovlivňují. Jádro lyžařské techniky vidí v op-

Od roku 1971 se kongresy Interski konají pravidelně po timálním spojení všech těchto faktorů — nazývají je ,,pro- 
čtyřech letech. V současné době Interski sdružuje 26 člen- měnlivé lyžování .
ských států a organizačně se dělí do tří komisí: Kanada na základě rozboru z vystoupení na Interski
— školské komise v Japonsku (1979) a Itálii (1983) sestavila nový učební
_ komise amatérských rvičitelů plán lyžování. Stanoven nový požadavek na lyžařské uci-
— komise profesionálních cvičitelů. tele: nejen dobře lyžovat a znát teorii, ale také být scho

pen vhodně použít odpovídající techniku při lyžařské vý- 
Z KONGRESU V BANFFU uce různých žáků.

Letošního XIII. kongresu INTERSKI, který se konal v do- Lichtenštejnsko -  příspěvek zdůrazňuje význam rytmu 
bě od 19. do 26. ledna 1987 v kanadském Banffu, se zú- P1’0 nácvik pohybu, t e á y j  lyžovánu Připomíná vyznám
častnilo 18 lyžařských svazů, z toho ani jeden ze socia- rVtmu Pr ° zlvot’ sP°Jem ?iv° ta a Pohybu a z Joho odvo-
listických zemí. Vzhledem k tomu, že letošního kongresu zena aPllfkacel na lyžovaní. Uvadl metodické příklady pro
v Kanadě se nezúčastnil také žádný zástupce VSL ÚV ČSTV, rozvol rytmického citem p n  pohybu, postavem učitele p n
přivítali jsme pozvání přímých účastníků tohoto kongre- v■'l1,1,;,’' . , . . . . . . . . .  . , . . ...
su -  Lyžařského svazu NSR a člena předsednictva IN- NSR. “  » .u™d,u prmášt krátkou charakteristiku vývoje 
TERSKI E. Gattermanna a vedoucího družstva demonstrá- najoru na důležitost jednotlivých fázi oblouku. Az do roku
torů Lyžařského svazu NSR a hlavního referujícího zápa- J9?3 l ItálieJ se _zduraznuje význam zahajen, oblouku
doněmecké delegace na kongresu Hanse Jandy do Bayer- (presneji řečeno přechod z oblouku do oblouku). Predsta-
waldu v NSR. V průběhu pětidenní návštěvy účastnící ab- v‘‘,ele, Lyžařského svazu NSR se domnívají, ze fáze veden,
solvovall praktické ukázky a výcvik na sněhu, teoretické ob!°uku nablzl s mnozstv, variant, vyžaduje stejnou
besedy, promítání videokazet a získali kompletní pře- P°byb°™ “ , mentální připravenost jako fáze zahajem ob-
hled referátů, přednesených na kongresu Interski v Ka- louku' Problematika veden, oblouku je v referátu rozpra-
na(íg ’ Ď covana s ohledem na techniku provedeni a na pocity ly-

Na’ XIII. kongresu Interski bylo přihlášeno k předne- žaJ,e' kl eré se »? íáz.‘ obIbuku .0bi?vuf
sení 18 referát,“ (z osmnácti svazů). Vzhledem k neúčasti . No™ko T  ždnraznuje historicky vyznám lyžován, v Nor-
p,úvodně přihlášené Jugoslávie, referovali delegáti 17 států. skY; v  s,ou.ca.s "? d0,ba . zac.‘na vVa J a !Vzovan: uz » ?K__ J , , ... děti na lyžařském hřišti, jeiim cílem ie poskytnout širokýCelková úroveň referátu (podle vyjádřeni našich hostíte- , , /  -, , , , ,J A 1C , ,ť I
« I  b?>a Průměrná, d o je i í  z přednesených referátů byl $ ak^a ' ^ " “ dob í h l oupá ^ ób  iba" i e z ^ J l S  
rozpačitý, někdy i rozporný. Po stránce obsahové a „ino- lyžování Posieam aoDe sroupa ooíma sjezaoveno
vační“ byl kongres zklamáním. Většina přednášejících yz J n „ . „ .
pouze konstatovala stav v lyžařské výuce příslušného Nový Zéland referát informuje o lozvoji lyzaiskeho 
svazu. Praktické ukázky v řadě případů demonstrovaly hnutí v zemi,^ zdůrazňuje vliv minulých kongresu Inteiski
postupný nácvik oblouků od oblouků v pluhu k závodním na formování metodiky výuky a podává krátký piehled
obloukům. Z uvedeného průměru podle názoru našich hos- názorů na lyžování.
titelů vybočily příspěvky delegací USA, Švýcarska, Lich- Rakousko — zdůrazňuje význam fáze vedení lyží, uvádí 
tenštejnska a NSR. ■ některé časové charakteristiky pro fáze vedení oblouku.

Pozitivně naši hostitelé hodnotili prostředí, organizační Proveden rozbor faktorů, majících význam pro vedení
zajištění, zájem diváků. Po celou dobu trvání kongresu oblouku (rychlost jízdy, šířka stopy, kvalita sněhové pod-
byla velice silná obleva a veškeré praktické ukázky pro- ložky).
bíhaly na umělém sněhu, který pořadatelé obětavě při- Španělsko — referát obsahuje rozbor oblouků, uvádí 
pravili. Předsedou Interski na další období byl zvolen principy oblouků, fáze oblouků, jednotlivé principy a fáze 
známý rakouský lyžařský odborník Franz Hoppichler. charakterizuje.

Jednotlivé referující státy vystoupily s následující pro- Švédsko — krátký rozbor situace v lyžařském sportu 
blematikou: v poslední době, zdůrazněn význam I. Stenmarka pro zvý-

Andora — zdůrazněn význam plnění mezinárodních tes- šení zájmu o lyžování. Lyžařské školy se snaží reagovat
tů pro lyžaře, uveden přehled podmínek pro splnění bron- na momentální situace. Žáci mají různé cíle, ty musí uči-
zového, stříbrného a zlatého oznaku. tel poznat a respektovat. Dává mu to velikou svobodu

7



v jednání a rozhodování (lyžařská akrobacie, jízda v bou- Jednání jednotlivých kongresů ukazují, že směr vývoje 
lích, telemarky, nácvik závodních oblouků). techniky v určitých obdobích určují vždy vynikající zá-

Švýcarsko — referát obsahuje tři části. První charak- vodníci v součinnosti s výrobou lyžařského vybavení. Dů-
terizuje celkovou situaci v lyžařské výuce ve Švýcarsku, ležité je, abychom uměli tyto nové poznatky citlivě a účel-
zdůrazňuje význam knihy Ski Schweiz jako základní učeb- ně přenášet do základního výcviku. Poslední kongresy
nice pro lyžařskou výuku. Za těžiště výuky oblouků z hle- ukazují prioritu nácviku pohybových dovedností potřeb-
diska techniky jsou považovány otevřené oblouky snožmo. ných pro zvládnutí jízdy na lyžích před nácvikem jed-
Druhá část referátu obsahuje zamyšlení nad lyžařskou notlivých prvků někdy samoúčelných v omezeném pro-
technikou dětí a mládeže s možnostmi jejího nácviku. středí, jak to v minulosti bývalo.
Třetí pojednává o výuce slepých lyžařů. Závěrem lze konstatovat, že celý vývoj přístupu k po-

USA — vystoupení americké delegace tvořilo pět dílčích jetí lyžařské výuky, tj. v obsahu, metodice a popisu tech-
referátů, které rozpracovávaly problematiku „taktiky“ při niky potvrzuje správnost vývoje našeho pojetí,
lyžařské výuce. Obsah je tvořen metodickou výukou (me- Věříme, že naše první informace poskytne lyžařským 
tody, zásady atd.), faktory, které ovlivňují lyžařskou vý- pracovníkům základní představu o obsahu jednání XIII. 
uku, osobností lyžařského učitele atd. kongresu Interski v Kanadě. K nejzajímavějším referátům

Velká Británie — uvádí podmínky pro správné lyžování z Interski i názorům a poznatkům se ještě vrátíme, 
(rovnováha, změna hran, postavení trupu), charakterizuje
základní postoj při lyžování. Duc. PliDr. TADEÁŠ BRODA, CSc. a JOSEF TREML

S p e c i á l n ě  r o z v í j e j í c í  a n a p o d o b i v á  c v i č e n í
V ? Z výzkumů je zřejmé, jak výrazně se zhoršuje technika

I I  O  l f  Q  Q  I O  7  n  H  I 0  jízdy v důsledku narůstání únavy. Proto se v přípravě za-

U  I i  U  I Q  V U  0  I U  L  U  U  I U  měřujeme také na rozvoj speciální vytrvalosti, kde využí
váme rovněž cvičení, jejichž pohybová struktura a charak-

Sjezdové lyžování můžeme zjednodušeně charakterizovat ° dPovíd?Íí z t íž e n í  v závodě. Zařazujeme nej-
jako disciplíny převážně rychlostně silového charakteru ™zně s ‘ Poskoky přeskoky a viceskoky sn o z m o i jedno- 

když je třeba zdůraznit, že na sportovním výkonu se a Podřepy ve sjezdovém postoji, vybehy a se-
.. ‘ . „ , „ . . u '  v. běhy svahu, delší slalomy na suchu, behv 400—600 mpodilep určitým způsobem všechny pohybové schopnosti. V h i i a i - y .. „ . ,ť 1 , , j  r • - i - i ~ opakované, jízdu na kole do kopce a na cas f l —3 minDůraz klademe na silu (zejmena dynamickou a vybus- J ť 1 J

nou), na rychlost (reakce i prováděného pohybu) a na ....... , , . , _ .
obratnost (obecnou i speciální, kterou rozumíme vlastně y P D l 1 1 3  napo o ivýc cvicem
zvládnutí techniky). Vytrvalost je potřebná ke zvládnutí — Poskoky snožmo stranou, vpřed, vzad, do trojúhelníku,
značného objemu přípravy na sněhu často v nepříznivých do čtverce, totéž na jedné noze, totéž přes lavičku
podmínkách. Speciální vytrvalost (ve výkonech od 45 s nebo jinou nízkou překážku, ev. s držením míče před
zhruba do 2 min) je potřebná, aby mohl sjezdař absolvovat tělem
celou trať s plným nasazením od startu až do cíle. Ne- _  výskoky snožmo pozadu na lavičku, běh pozadu, po-
zbytnou pohybovou schopností je rovněž pohyblivost, kte- skoky v dřepu pozadu ev. po šikmé lavičce nebo do
rá je mnohdy limitujícím faktorem správného zvládnutí svahu
techniky. _  0pak0van,é výskoky z dřepu vzhůru, „žabáky“ 5—10

Z uvedeného je zřejmé, že můžeme v zásadě hovořit skoků snožmo napojované,
o pohybových schopnostech obecných a speciálních, které _  vystupování a sestupování (švédská bedna asi 50 cm,
jsou výrazem specifických požadavků sjezdových disci- židle),
plín. Vztah mezi všeobecnou tělesnou přípravou a spe
ciální je velmi důležitý zejména v přípravě mládeže, kde Cvičení s využitím zábradlí
by všeobecně rozvíjející cvičení měla převažovat. Zákla- „ , , ,
dem je tedy všestrannost; čím vyšší je úroveň všeobec- Odrazem snožmo výskok na zabiadli seskok se vzpa-
né tělesné připravenosti, tím diferencovanější může být žením, ev' do sjezdového postoje,^
potom proces rozvoje speciálních pohybových schopností dřep čelem k zábradlí, opakované výskoky íoznozmo,
a tím účinněji může podporovat růst výkonnosti na lyžích. přeskoky zábradlí skrčmo, roznožmo, odbocmo,

Speciální trénink by tedy neměl začínat příliš brzy, roz- ~  stoj na levé čelem k zabradli, pravou zanozit, podřepy 
hodně ne dříve nežli v 11—12 letech (také s přihlédnutím na êve a na°Pak-
k akceleraci jedince, jeho výkonnostní úrovni apod.), ji- . . . .  
nak se dostatečně nerozvinou základní pohybové schop- Cvičení s využitím švihadel
nosti, což vede v pozdějších letech ke stagnaci výkonnosti. _  Přeskoky snožmo (na místě, vpřed, vzad, stranou),

Speciální sílu rozvíjíme zejména v druhé části příprav- _  přeskoky jednonož, střídmonož (na místě, vpřed),
něho období postupným zařazováním speciálně rozvíjejí- _  přeskoky nad vodorovně kroužícím švihadlem,
cích cvičení, tj. takových, která rozvíjejí svalové skupiny, — přeskoky skrčmo vpřed, vzad, přes natažené švihadlo 
které sjezdař nejvíce potřebuje na sněhu (svalstvo ste- držené oběma rukama,
henní a na přední straně bérce, paží a pletence ramen-
ního a svalstvo břišní). Není třeba používat příliš vel- Cvičení s využitím schodů
kých zátěží, ani v tréninku dorostenců neužíváme činek ,, , , „ . , „ „ ,
těžších nežli 20 kg. V přípravě žactva stačí posilování Výběhy, sebehy, poskoky snožmo, jednonož, napřed,
pouze vlastní hmotností. Posilování by nemělo být dlouhé pozadu, stranou, pres 1, 2 nebo více schodu, výstupy
ale intenzívní. Výhodnější je určovat dávkování časem s cvičencem na zádech apod.,
[např. zátěž trvá 25 s), nežli počtem opakování. -  odhazování břemen trčením od prsou z dřepu,

. ... „. „ . .  — rychlá chůze, ev. beh pozpátku do svahu,
Speciální obratnost rozvíjíme v přípravě zařazováním _  J  - rozkroenýi opakovaně kolena tlačit k sobě, podřep, 

napodobivých cvicem opět častěji v druhé časti priprav- ,
ného období. Jsou to cvičení, která napodobují v čase a ~  PodreP sno! n?’ p u z e n í  koleny vlevo, vpravo,
prostoru pohyby, které provádí sjezdař na sněhu. Využí- “  st°í rozkročný, zakloň, levou rukou se dotknout pravé
váme pérových můstků, trampolín (malých i velkých), za- Pat^ a na°Pak,
řazujeme člunkové a slalomové běhy kolem nářadí v tělo- ze vzporu dřepmo vztyk do váhy na levé — dřep a
cvičně, v terénu kolem stromů nebo slalomových tyčí naopak,
apod. Zatím nejdokonalejším napodobivým cvičením je — sjezdové posjoje s výdrží ev. s poskoky na rovině, na
jízda na trávních lyžích pásových, kolečkových lyžích šikmé podložce,
(bruslích) a jízda na svazích s umělou hmotou. Praxe však — přeběhy terénních vln, seběhy sjezdové tratě se změ-
ukázala, že intenzívním tréninkem na hmotě vychováme námi směru a zaujímáním sjezdového postoje,
dobrého lyžaře na hmotě, nikoliv na sněhu, neboť skluz — běh mezi stromy, slalomovými tyčemi v podobě slalo-
na hmotě a celá řada dalších okolností je odlišná od jízdy mu, obřího slalomu, slalomový běh mezi díly švédských
na sněhu. beden (na výšku).

8



Využití malých trampolín —  j í z d a  n a  k o l e č k o v ý c h  l y ž í c h  ( b r u s l í c h )  —  s j e z d o v é  p o -
,  . . . s t o j e ,  s l a l o m o v á  trať,

Poskoky se zaujímáním sjezdového postoje, — jízda na trávních (pásových) lyžích,
— přeskoky stranou z jedné trampolíny na druhou, ev. po __ jjzcja na svazích pokrytých kobercem z umělé hmoty,

více trampolínách postavených jako slalomová trat.
Značný výběr speciálně rozvíjejících a napodobivých 

Využití velké trampolíny cvičení, která lze s úspěchem využít v přípravě sjezdaře
. . . . . .  . , na sezónu, můžete najít v uvedené literatuře.

— Poskoky snozrno stranou (ve dvojicích v odlišném ryt
mu, s držením míče před tělem) Literatura:

— výskoky ve sjezdovém postoji, tlumeni plachty pri do
skoku do nízkého sjezdového postoje, T. Broda, J. Jirsa, J. Máša: Tréninková jednotka sjezdaře,

— ve dvojicích, jeden ve sjezdovém postoji, zády ke dru- ČÚV ČSTV Praha 1985. — V. Hellebrandt: Lyžiarska gym-
hému, který se jej snaží poskoky vyvést z rovnováhy, nastika, Sport Bratislava 1982. — J. Jirsa: Celoroční pro-

— poskoky stranou po trampolíně ve směru kruhu vpra- gram sportovní přípravy žactva v oddílech TJ — sjezdové
vo, vlevo, různě. lyžování, ČÚV ČSTV Praha 1983. — J. Maršík a kol.: Ly

žování, sjezdové disciplíny, učební texty pro trenéry II.
Poskoky na pérových můstcích, podobná cvičení jako na a III. tř., Olympia Praha 1980. — J. Maršík: Program spor-
trampolínách. tovní přípravy v TSM, sjezdové disc., ČÚV ČSTV Praha.

, , ^ , . 1979. — J. Třemi: Lyžařská gymnastika, občasník Cvičitel,
— Odrazem z pérového můstků skrčky, roznožky, obraty QSTy praha igg4

kolem svislé osy, sjezdový postoj ve vzduchu, při do
skoku apod., JAN MARŠÍK

— napodobivá cvičení na trenažéru (s použitím holí), předseda MK VSL ČÚV ČSTV

Význam terénu při běhu na lyžích
Soutěžní výkon v lyžování je svým charakterem inter- Xl,5 min klesání. Ženská trať se skládá v průměru

valovou zátěží, kde se střídají stoupání, klesání a rovin- z 5X2 min stoupání, 2X1,5 min zvlněného a rovného te-
ky. Podle mezinárodních pravidel by měly být zařazeny lénu a 4X0,5 min klesání.
rovnoměrně s tím, že u kratších tratí by mělo být rela- Dřívější výsledky zkoumání mezičasů jednoznačně uká- 
tivně více stoupání než u tratí delších a u žen než u mužů. žaly, že stoupání jsou nejvíce rozhodujícími úseky terénu
Lyžař své tempo na nestejných terénních úsecích mění, z hlediska konečných výsledků u všech lyžařských tratí,
přičemž jeho organismus reaguje různým způsobem a od Na stoupání připadá 35—50 % doby závodu a největší 
lyžaře se požadují odlišné tělesné vlastnosti v rozličných rozdíly mezi lyžaři vznikají právě v těchto úsecích. Vý- 
úsecích terénu. znám stoupání je nejvýraznější na 15km mužské a 20km

ženské trati. U ženské tratě 5 km mají rovněž klesání vel- 
Poměrně přesná měření délky terénních úseků mužské ký význam pro umístění špičkových závodnic. Na trase

15km a ženské 5km tratě a časů na nich dosahovaných, 50 km mužů vznikají rozdíly i na rovinách a zvlněných
uskutečnili na trasách MS 1978 v Lahti, dále pak na ZOH úsecích a v závěrečné fázi závodu. Měření mezičasů na
1980 v Lake Placidu a na MS 1985 v Seefeldu. MS 1985 v Seefeldu ukázalo, že uvedené výsledky platí

i pro bruslení.
LAHTI LAKE PLACID SEEFELD Jak p r a k t i c k é  z k u š e n o s t i  ta k  i n ě k t e r é  v ý s l e d k y  v ý z k u -

m in  % m in  % m in % m ů  u k á z a l y ,  ž e  v e  s t o u p á n í  v z r ů s t á  l y ž a ř o v a  s p o t ř e b a  k y s -
15 km m uži  l í k u  n a  m a x i m u m .  N e j s l a b š í m i  ú s e k y  n a p ř .  u  f i n s k ý c h
stou p án í  17,9 36,4 19,9 45,2 19,1 47,8 b ě ž c ů  j s o u  k r a t š í  3 0 — 1 2 0 s e k u n d o v á  s t o u p á n í ,  p ř i  n i c h ž  s e
k le sá n í  11,2 22,8 14,1 32,0 10,9 27,2 k l a d o u  p o ž a d a v k y  n a  m a x i m á l n í  s p o t ř e b u  k y s l í k u ,  v y u ž i t í
rov inky 9,8 19,9 10,2 22,8 10,0 25,0 s í l y  a  a n a e r o b n í  d o d á v k u  e n e r g i e .
zv ln ěn ý  terén  10,3 21,9 — — — — N a  č a s y  p ř i  s t o u p á n í  m á  k r o m ě  t ě l e s n ý c h  f a k t o r ů  ( m a x .

p ř í j e m  k y s l í k u ,  a n a e r o b n í  p r o d u k c e  e n e r g i e )  v l i v  i t e c h -  
5 km žen y  n i k a  l y ž o v á n í .  L y ž a ř  o v l á d a j í c í  d o b r o u  t e c h n i k u  s t o u p á n í

LAHTI LAKE PLACID SEEFELD n e m u s í  p ř i  s t e j n é m  t e m p u  s p o t ř e b o v á v a t  t a k o v é  m n o ž s t v í
m in  % m in  % m in  % e n e r g i e  j a k o  l y ž a ř  s  h o r š í  t e c h n i k o u .  V  p r a x i  to  z n a m e n á ,

Stoupán í 9,5 50,0 8,0 48,4 6,5 44,8 ž e  je  t ř e b a  t r é n o v a t  b ě h  n a  l y ž í c h  p ř i  s t o u p á n í  i z  h l e -
k le sá n í  6,4 33,7 4,3 26,1 5,5 37,9 d i s k a  t e c h n i k y .
rov inky 3,1 16,3 4,2 25,5 2,5 17,2 p ř i  t r é n i n k u  je  t e d y  t ř e b a  p o u ž í v a t  t a k o v ý c h  tra t í ,  n a
zv ln ěn ý  t erén  — — — — — — n i c h ž  je  h o d n ě  s t o u p á n í ,  i k d y ž  b y  s e  v ů b e c  n e j e d n a l o

o skutečné trénování maximální kyslíkové spotřeby nebo 
V uvedeném sledování mezičasů nejsou zahrnuta vše- anaerobní výkonnosti. Při tréninku je třeba věnovat po-

chna malá stoupání a klesání, ale přesto tvoří podíl stou- zornost technice lyžování a trénování maximální spotřeby
páni co do času 40—50 % celé doby závodu. I když jsou O2 a s blížícími se závody i trénování silové výdrže podle
na tratích klesání zastoupena stejně, připadá na ně z do- jednotlivých disciplín a anaerobní výkonnosti (kratší sťou-
by závodu pouze 20—30 tyo. páni), toto vsak nesmí negativně ovlivnit zlepšování se

Na mužské trati 15 km je průměrně 10 větších stou- na rovných úsecích a klesáních. Dále je třeba zvýšit úči-
pání a připadá na ně průměrná doba 2,5 min, (0,5—5,3 min), nek tréninku horní poloviny těla a rukou. Pro trénink i zá-
přičemž průměrná rychlost je přibližně 3,8 m/s. Větších vody volíme terény, které mají více kopců než doposud,
klesání je asi 8, na ně připadá průměrná doba 1,4 min nesmíme však kvůli tomu úplně vypouštět rovinaté terény.
(0,3—2,5 min) a průměrná rychlost je 8,3 m/s. Rovinek a O vítězství na pětikilometrové ženské trati se rozhoduje 
zvlněných úseků je 5—6, jejich zdolávání trvá průměrně na rovinatých úsecích a klesáních, rozdíly úrovně lyžařek 
3,4 min (0,8—5,0 min) a rychlost je 5,4 m/s. však vznikají ve stoupáních. Na mužské 15km trati a žen-

Na ženské trati 5 km je větších stoupání 3—5, průměr- ské 20km trati jsou rozhodujícím úsekem hlavně stoupání,
ná doba je 8,5 min (0,3—5,1 min), klesání je rovněž 3—5 U těchto tratí a hlavně u padesátky hrají svou roli fak-
a jejich průměrná doba je 0,7 min (0,3—1,2 min). Na ZOH tory trénovanosti paží, protože v závěrečné fázi závodu
a MS jsou obecně velkorysejší tratě než na menších soutě- vznikají rozdíly mezi lyžaři i na rovinatých nebo zvlně
ních. ných úsecích.

Obecně lze tedy konstatovat, že závod mužů na 15 km Podle zahraničních materiálů 
je zátěží intervalového typu, kde je 10X2,5 min stoupání, JANA TŮMOVA
5X3,5 min zvlněného a rovného terénu a mezi tím 7X SVMCVMO ÚV ČSTV

9



K jpr ■ ■ q  chom navázat na úspěchy XIV. ZOH
^  M  ^  g jp r I  m  M k  ■ ■ 1984 v Sarajevu. Chceme-li i v této

3  ■—*  m  K. M  I  fl 6 f ™ ^  BCL t  M B C  0 ^  I  1  K. ■  soutěži obstát, musíme se řádně při-
■  m  pravit. Velmi důležité bude zdravot

ní a materiální zajištění, svědomité
V letošní sezóně měli ěs. skokani za úkol dobře obstát na mistrovství světa plnění všech náročných tréninkových 

v Oberstdorfu, úspěšně reprezentovat na Zimní spartakiádě spřátelených armád úkolů a dobrá spolupráce členů reali-
v Bulharsku a prokázat dobré výsledky na Světové zimní univerziádě ve Vyso- začního týmu. Zvýšená pozornost mu-
kých Tatrách. sí být věnována úspěšnému a včas

nému přechodu na první sníh. Uply-
Zcela jednoznačně byla příprava v témže závodě, čtvrté pořadí čs. sko- nulé závodní období ukázalo, že čs.

podřízena mistrovství světa, někteří kanů v soutěži družstev a dobré skokani mají předpoklady bojovat o
závodníci — Malec a Šindler — měli umístění Parmy a Ploce na velkém medaile a očekáváme, že to potvrdí
výkonnostní cíle na Zimní spartakiá- • můstku byly hodnoceny velmi kladně i v Calgary.
dě spřátelených armád a SZU. Se vše- a předčily očekávání. Jediní skokani Pokud se týká reprezentačního 
mi těmito úkoly se skokani vypořádali nejenže splnili, ale i překročili piáno- družstva juniorů v uplynulé sezóně,
velmi dobře. Letošní závodní období váné cíle čs. reprezentantů pro MS byli jsme zklamáni výsledky na Msj
nezačalo příliš příznivě. Povětrnostní v Oberstdorfu. v Asiagu-Galliu. Největší problémy
podmínky, které u nás byly koncem Skokani se zhostili dobře i dalších byly s přípravou na prvním sněhu. Ve
listopadu a začátkem prosince, nedo- úkolů. Na Zimní spartakiádě spřáte- srovnání s družstvem seniorů byl stav
volovaly, aby skokani  ̂mohli přejít lených armád vybojovali tři prvenství, ještě horší. MSJ se konalo začátkem
s tréninkem na první sníh. Sníh nepa- další dobrá umístění a stali se tak nej- února a bylo těžké dohnat manko ve
dal a ani nemrzlo, aby se dal můstek úspěšnějším družstvem. Rovněž na skocích na sněhu. I pro reprezentační
připravit sněhovými děly. Náhradní tré- Světové zimní univerziádě ve Vyso- celek juniorů, který pro příští závod-
nink byl plánován dô  Seefeldu nebo kých Tatrách si vedli úspěšně. V zá- ní období byl značně omlazen, by ale-
do Planíce, ani tam však nebyly pod- vodě jednotlivců na středním můstku spon pro jeho část mělo být zajištěno
minky pro přípravu na sněhu. Nako- stanul na nejvyšším stupni Peter Číž, skákání na prvním sněhu doma nebo
nec bylo rozhodnuto, aby alespoň zá- na velkém můstku Jiří Malec, čs. re- v zahraničí. Tuto přípravu uplatňují
kladní čtveřice odjela na předolym- prezentaci patřilo první místo i v sou- všude v cizině kde věnuií t r é n i n k u

pijskou zkoušku do Calgary, přestože těži družstev. Konfrontace se závod- budoucích reprezentantů mimořádnou
neabsolvovali jediný skok na sněhu. niky NDR, některými Jugoslávci a Ra- oiicich lepiezentantu mimoiadnou
Byla to změna proti původnímu plá- kušany dopadla na jedničku. pozornost. Potvrdily to výsledky mno-
nu, který předpokládal uskutečnění Poněkud zklamáním bylo vystoupení ka druzstev na MSJ 1987> které se
kanadského zájezdu při alespoň 50 č s . skokanů na letech v Planici a cel- casto zdály být velkým překvapením,
až 60 skocích na sněhu v přípravě. kové umístění ve Světovém poháru. Jedině tak i v příštích letech udrží-
Rozhodnutí bylo pozměněno a Jiří Jediný Parma si udržel místo v nejsil- me krok se světovou špičkou nejen
1 ai ma, Ladislav Dliihoš, Pavel Ploc nější desítce SP [9. pořadí), ostatní se v kategorii seniorů, ale i juniorů. Pře-
a Bohumil Vacek odcestovali do Cal- zhoršili. Také v soutěži družstev SP jeme si, aby hodnocení juniorů v příš-

gCyy nředolvniDiiské zkoušce si čs myseh cs- skokani přenechat čtvrté tím roce bylo stejně úspěšné jako le
pí eaoiympijsKe zKousce si cs. místo Jugoslavcum a klesli na páté t n s  u s p n in r íí

reprezentanti vedh veinn dobré a ob- pořadí. Při hodnocení sezóny na akti- toa a senioru. . ,
zvlaste vítězství Parmy na velkém Vu trenérů a členů realizačního tý- Ceka nas hodne prace‘ Venm vsak’ 
můstků a druhé místo na středním mu v Harrachově byly všechny nedo- ze sP°lecnými silami pracovníků a
byly vynikající. Při závodech pochopi- statky kriticky probrány a přijaté zá- především trenérů oddílů, sportov-
telně nezbývá mnoho času na trénink Věry by měly přinést jejich odstra- nich tříd, TSM, SVS dospělých a mlá-
a tak odjeli potom čs. reprezentanti nění. deže se nám podaří splnit všechny

5 Tf ! ;™ L 2aBV”? y„ Srve,°Véí ?  .poháru výkonnostní cíle a přispět k úspěchům

značným mankem natrénovanýJhV o6 ¿ “ S ?  ^  IyžovS"'- které " f os 0slavuie.
ků na sněhu. Tento handicap se pro- A LEPS1 VYSLEDKY JUNIORO znamne jubileum stoletého trvaní.
jevil později v průběhu dalších závo- Příští sezónu čeká čs. lyžování a JOSEF LÁNSKÝ
díi SP na Inlersportturné. tedy j skokany nejvýznamnější sou- předseda skokanské vrcholové

u v cT rn ,, , ,  XT a TXTmrr o« - těz ~  Z0H 1988 v Calgary. Měli by- subkomise VSL OV ČSTVVYSLEDKY NA INTERSPORTTURNE 
V AKI >V AI A

fu dopadlo pro skokany dobře. Vý- Jiří Parma při dokonalém letu na MS v Oberstdorfu, kde se stal mistrem světa
sledky jsou známy. Získání titulu mis- na středním můstku. Ve Světovém poháru obsadil v celkové klasifikaci de-
tra světa na středním můstku Jiřím váté místo a vybojoval oba tituly mistra OSSR na středním i velkém můstku. 
Parmou, osmé místo Pavla Ploce (Foto archív]

1 0



,  .  w w DOBRÉ ZKUŠENOSTI

O b n o v e n á  so u t ě ž  sb v vu o r i l o
I  cích v celostátních závodech se sta-

V rámci oslav 100. výročí organizovaného lyžování byl vyhlášen I. ročník bi lizu jí. Kladem je, že do souteže se
smíšených družstev oddílů v běhu na lyžích, jehož hlavním úkolem bylo za- zaP°]ila prevazna cast mladých za
stavit trvale klesající počty startujících v celostátních klasifikačních závo- vodníku a závodnic. Zvýšil se P r 
dech v posledních letech, zvýšit zájem lyžařských oddílů o výkonnostní sport std ne zalem 0 tuto soutěž mezi od-
a péči o závodníky. dllV a zaktivizoval oddíly v peci o vý

konné závodníky. Soutěž oživila ly-
Do prvního ročníku soutěže bylo nic VTJ Vimperk 19, Elitex Jablonec žaiské závody v běhu, píispčla k zdia-

zařazeno 12 vybraných oddílů, kte- 18, Nové Město na Moravě 15. Ostatní .^utezeni mezi o d d í ly j  jedno-
rým se započítávaly výsledky dosa- oddíly měly na soupiskách v průmě- , lvXm̂  s cU. ud.cimi „ !  cosazeni nej
žené sedmičlennými družstvy (čtyři ru po deseti závodnících (6—11 sou- ePsiah vysledku’ „Zav°dy družstev,
muži a tři ženy) v sedmi závodech těžících). Z celkového počtu 89 (mu- .re! e J s?Ll. soucasne ce os a n n }11 <d 
(muži jednou 10 km a 50 km, dvakrát ži a junioři) bylo 81 závodníků L vý- Slflkacaimi zavody jednotlivců, tyto
20 km a štafety 3X10 km, ženy jed- konnostní třídy a jen osm II. výkon- v ° ne op nuji. „ ..
nou 20 km, dvakrát 5 a 10 a štafety nostní třídy, z nichž v soutěži druž- . V zav.odech jedno Uvcu startuji ne-
3X5 km). Na soupiskách soutěžících stev startovali jen čtyři (na 50 km jen dalsi ze soupmek družstev soute-
oddílů bylo zařazeno u mužů a ju- jen dva). U žen z 59 závodnic bylo zicicd ?ddllu’ k ten  nebyli zařazeni
niorů 89 závodníků, u žen s juniorka- 52 I. výkonnostní třídy a sedm II. vý- t0  , c ll\z^ ]v.a’ d e 1 zavocnici os a
mi 59 závodnic. Podle věkového slo- konnostní třídy (jen dvě startovaly f ' c, 0 c 1 L1 ~s ' onnosm  m o u .
žení na soupiskách mužů bylo 29 ju- v soutěži družstev) .' Výkonnost všech startujících je sledo-
niorů včetně pěti dorostenců s povo- V soutěži družstev oddíly ve velké vana a hodnocena časovým zpozde-
leným střídavým startem, 41 závod- většině obsazovaly závody plným po- ni?J .za za_y°c ni em v ce o-
níků do 25 let, jedenáct do 29 let a čtem závodníků (čtyři muži a tři státních zebnccich podle jednotli-
jen osm třicetiletých a starších (ves- ženy), jen ojediněle v některém zá- vyc . akef 0111 tmuZ1’ zeny’ junion
měs pro závod na 50 km, v němž ne- vodě třemi muži a dvěma ženami, což a Jun101
mohli startovat junioři). U žen bylo pořadí zvláště neovlivnilo, neboť se Od 1. ledna 1988 první závodníci 
27 juniorek včetně šesti dorostenek započítávaly body třem mužům a dvě- v žebříčku jednotlivých kategorií (mu-
se střídavým startem, 27 závodnic do ma ženám (body čtvrtých mužů a tře- ži, ženy, junioři a juniorky) jako nej-
25 let a jen pět 26—291etých. Mladí tich žen se škrtaly). Soutěž v průbě- lepší běžci sezóny získávají Éesko-
závodníci tvořili 75 % soutěžících na hu závodního období byla celkem slovenský pohár. Ti, kteří se v že-
soupiskách, a to jak u mužů, tak i u vyrovnaná, bodové rozdíly mezi sou- bříčku dospělých (mužů a žen včet-
žen. sedícími oddíly minimální a pořadí se ně juniorů a juniorek) umístí na 1 .

měnilo. Vítězem soutěže družstev 1987 až 15. místě s rozdílem 10 % bodů
K PROBĚHU SOUTEŽE se síal lyžařský oddíl ČH Štrbské Pie- za prvým závodníkem, získávají mist-

so, který měl smíšený kolektiv mužů rovskou třídu (změna v hodnocení
V souhrnu 148 závodníků (muži a a žen nejvyrovnanější. Za zmínku sto- soutěže jednotlivců o Československý

ženy) měla nejvíc účastníků a účast- jí, že na mistrovství CSSR na 20 km pohár).

Dlouhodobá soutěž jednotlivců se 
se soutěží družstev vhodně doplňují. 

w  Další oživení kolektivních soutěží a
D  Mj W f  B A A  A  1  £%  zvýšení aktivity lyžařských oddílů

C v  B  B I I  w  W  B přineslo vyhlášení obdobné soutěže
družstev VSL ČÚV ČSTV, v níž v le-

Mistr světa na středním můstku (všichni Dukla Banská Bystrica) tošním roce startovalo 16 oddílů a
Jiří Parma (Dukla Banská Bystrica) 1014,8. přineslo zvýšení počtu startujících
je v čele čs. žebříčku skokanů za se- Ve výkonnostním žebříčku dorostu v národních klasifikačních závodech
zónu 1986/87 před dalšími členy re- byly započítávány výsledky z CKZ na téměř o 100 % (!). Do celostátní sou-
prezentačního družstva Bohumilem Zádově (P 54 a 70 m) a z přeboru těže postoupí TJ VŠ Chemie Praha za
Vackem, Pavlem Plocem (oba Dukla ČSSR v Lomnici nad Popelkou (P 54 sestupující Teslu Liptovský Hrádok.
Liberec), Martinem Švagerkem a La- a 70 m). V kategorii mladšího do- Škoda, že se podobnou soutěž nepo-
dislavem Dluhošem (oba Dukla Ban- roštu bylo hodnoceno třicet, ve stár- dařilo zajistit na Slovensku, kde jen
ská Bystrica). ším dorostu 34 skokanů. V čele jsou minimální počet oddílů může splnit

Ve výkonnostním žebříčku závodní- Jan Kukačka (Dukla Liberec) a Ja- podmínku účasti (čtyři muži a tři
ků z deseti soutěží (CKZ ve Frenštátě roslav šakala (MEZ Frenštát), který ženy.
pod Radhoštěm — dvakrát P 72 m, v soutěži mužů obsadil desáté pořadí. Obnovená soutěž smíšených druž- 
Tatranský pohár — Světový pohár na M1 dnrnstenni- 1 vnkaňim stev úsPěšně navázala na dobrou tra-
Štrbském Plese — P 70 a 90 m, Tur- m  i T-i V  q o , 1 k  o v - dici předchozích let (mistrovství druž- - n . „ , , , , ’ „„„  Dukla Liberec) 954,1 b., 2 Krejca . * . , N . , . . .
ne Bohemia — Evropsky pohár v Har- ' vnvprk« ính« MF7 FrPn5 stev)’ zaujala pevne místo v struktu-
rachově a Liberci — dvakrát P 90 m, ’ ’ ^  ^  , nnnr ;  ťrens- fe běžeckýcll závodů a byla vhodným
CKZ na štrbském Plese — dvakrát c poc ci ° s ’ Liberec? příspěvkem k 100. výročí organizova-
P 70 m, mistrovství CSSR v Harracho- derka„ i ° da „Uukla klderecJ ného lyžování.
vě — P 70 a 90 m) bylo hodnoceno Rr ’ ’ ' ai  ̂ J rens a Poc Konečné pořadí soutěže smíšených
pět nejlepších umístění skokana. Par- dC os emJ ’ ' oddílových družstev v běhu: 1. ČH
ma startoval v osmi a v pěti získal Starší dorostenci: 1. Šakala (MEZ Štrbské Pleso 2078 (muži 1140, ženy
maximální počet 240,0 bodů. Celkem Frenštát pod Radhoštěm) 960,0, 2. Ře- g3g. 2 TJ Nové Město na Moravě
bylo klasifikováno v soutěži mužů hořek (Dukla Liberec) 896,7, 3. Rázl mn í c  'mo c i  c . t j íu  q .„u, ' .
63 skokanů, z nich 34 absolvovalo (Jiskra Harrachov) 860,5, 4. Lasota 199«  (12B,1,'® + 7,3“ ),’F .o n J  l ^
minimální počet pěti závodů. (MEZ Frenštát pod Radhoštěm) 815,2, n ' Nisou 1/03 (H13 + «yoj, 4. Elitex

Muži: 1. Parma (Dukla Banská Bys- 5. Klobouček 813,8, 6. Škopek (oba Jablonec n. Nisou 1630,5 (1108,5 + 522),
trica) 1200,0 b., 2. Vacek 1171,0, Dukla Liberec) 805,9. 5- Slávie Ekonom Banská Bystrica
3. P. Ploc (oba Dukla Liberec) 1155,6, kromě 34 žen soutěžících oddílů stár- 1411 (1083 + 328), 6. VTJ Vimperk 1401
4. Švagerko 1144,7, 5. Dluhoš (oba tovaly jen čtyři z dalších čtyř oddílů (747 + 654), 7. VŠ Praha 1207 (465 +
Dukla Banská Bystrica) 1139,1, 6. Ma- a v posledním kvalifikačním závodě +742), 8. Ski Jilemnice 1140,5 (604,5
lec (Dukla Liberec) 1137,3, 7. Číž na štrbském Plese kromě čtyř štafet a 536), 9. Univerzita Brno 1088 (534
n22,4, 8 Šindler (oba Dukla Banská Dukly Liberec jen ]edna další štafeta a 554), 10. VŠB Ostrava 1053 (755 +

berecT 1089 0 10 šakala^M EZ Fren- mužů s Partaku Rokytnice. Průměrný +298), 11. VŠST Liberec 835 (639 +
štát pod Radhoštěm) 1073 7 11 Pod- P°ěet startujících ve třech celostát- +196), 12. Tesla Liptovský Hrádok
zimek 1051,2, 12. Raška (oba Dukla ních klasifikačních závodech byl 110 527 (153 + 374).
Liberec) 1041,9, 13. Pustka 1027,5, mužů a 50 žen (v roce 1955 byl prů- FRANTIŠEK TÁBORSKÝ
14. Cáhlík 1017,0, 15. Vavrinčík měr 76 závodníků a 33 závodnic). člen STK-R VSL ÚV ČSTV

1 1



Dvojnásobná mistryně světa a vítězka Evropského poháru 1986 Rakušanka 
Ingrid Hirschhoferová zvítězila ve všech třech disciplínách zahajovacích zá
vodů FIS nové sezóny v lyžování na trávě, které se konaly 23. a 24. května 
ve středisku Piesky v Kálnici. Z mužů byl nejúspěšnější Švýcar Erwin Gans- 
ner, který vybojoval prvenství v superobřím slalomu, ve slalomu a obřím ,
slalomu skončil druhý. |

Tři v ít ě zst v í jjjgp« f
H irschhoferové

P e č l i v ý m  p o ř a d a t e l e m  b y la  TJ Z a v a -  S la lom  (p ř ev ý šen í  90 m. v obou k o lech  5 ^  < * i  E g M H H H
ž a n  K á ln ic a .  Z á v o d ů  s e  z ú č a s t n i l i  29 b ran ek ):  1. M. P esch ek  1:08,01 (35,09
reprezentanti Maďarska, NSR, Ra- a 32,92), 2. E. Gansner —0,63, 3. B. Bir- | , i
kouska a Švýcarska. V soutěži mužů ®hep t^výc-l — 4- sÍí?gle 7Z2'}2: I I '
z cs. závodníku byl nejuspesnejs i Eu, _ 3,63. _  7 Breštenský -3,79, 8. Masár W &  > * *  ' «  »  « I f l  i
bomír Masár, který obsadil v si lné —4,54, l i .  Tinka —7,48, 17. Krchňavý
konkurenci ve slalomu osmé, v super- —13,35, 20. Kudlík —16,24, 21. Puček Lubomír Masár byl nejúspěšnějším
obřím a obřím slalomu deváté místo. —21.45, 22. Kuneš —21,70. čs. závodníkem na letošních meziná-
Dobře si vedl i Juraj Breštenský .  Ze íeny — superobří slalom (délka tratě rodních závodech na trávě v Kálnici.
žen se uplatn i la  V iera Grossová pá- 650 m, převýšení 120 m): 1. I. Hirsch- (Foto D. Nováková)
tým pořadím ve slalomu, šestým v su- hoferová (Rak.) 43,56, 2. H. Boschová
perobřím a sedmým v obřím slalomu. (Svýc.) —2,52, 3. A. E ckerová  (Rak.)   ̂ „

—3,52, 4. B. Haasová-Kastlov.á (NSR) D Q sSI ZOVOOV HO trOVG
Přehled výsledků —4,70, 5. G. P im perová (Rak .)  —5,01, 6.

Muži — superobří slalom (d é lka  t r a tě  V. Grossová (ČSSR) —6,24. — 10. Ho- 25.-26. července: C e lo s t á t n í  k v a l i -
650 m, převýšen í  120 m): i .  E. Gansner ráčková  —13,55. — Obří slalom (převý- f i k a č n í  z á v o d y  a  Č e s k o s l o v e n s k ý  po-
(Svýc.) 40,49, 2. T. Worndl —0,65, 3. M. še n í  12q m> ý prvním kole 23, v d ruhém  h á r  n a  J a v o r in ě ,  p o ř a d a t e l  S t a r á  T u rá .

r h m '1 P a k T 1’—i «5 ^  n s i m  24 branek): 1- H irschhoferová  1:39,30 8 .-9 .  srpna: C e lo s t á t n í  k v a l i f i k a č n í
—1,91, 6. R. K arre r  (Rak .)  —2,56 — 9 (50-46 a 48’84J- 2- B- Haasová-Kast lová z á v o d y  a  Č e s k o s l o v e n s k ý  p o h á r  ve
Masár —3,59, 12. Breš tenský —4,48, 20. —1,18, 3. A. Eckerová  —2,94, 4. G. Pim- V e l k ý c h  K a r lo v i c í c h .
Tinka —7,33, 23. Herinek — 8,03, 24. Ho- peřová  5,92, 5. H. Bosch ová  6,29, 6. 29  srpna: C e l o s t á t n í  k v a l i f i -
ráček  - 9 , 0 7 ,  25. Rycek - 9 , 4 8 .  -  Obří A. Lopezová (NSR) - 6 , 7 8 .  -  7. Grosso- k a g n í  z á 'v o d y  a ' Č e s k o s l o v e n s k ý  p o -
s la lom  (p ř ev ý šen í  120 m, v prvním  ko le  v á —7,91, 12. H oráčková  — 17,53. — Sla- K r u n c p
23, v druhém  24 b ran ek ):  1. T. Worndl lom rp řevýšen í  90 m, v obou k o le c h  29 “  =

1: nYo3 3 ,44;01)’n C2ó ,GacnSn?r b r a n e k ) : 1. I. H irschh oferová  1:15,13 (38,09 5- - 6- za r i :  M i s t r o v s t v í  CSSR a C es-
I c  f  r SD n m m ^ f f ’ - 2  78 ?16nST a 37,04), 2. B. Haasová-K ast lová  - 2 , 5 3 ,  k o s l o v e n s k y  p o h á r  v  Č a d c e .
Ko ller  (Švýc.) —3,56. — 9. Masár —5,52, 3. K. Schm idová (NSR) —3,82, 4. A. Ko- 26.-27. září: C e lo s t á t n í  k v a l i f ik a č -
11. Breš tenský —7,03, 22. T inka —14,62, chová (M a ď . )—5,88, 5. V. Grossová —8,57, n í  z á v o d y  a Č e s k o s l o v e n s k ý  p o h á r
24. Herin ek —15,41, 25. Puček — 17,67.’ — 6. B. Sa i lerová  (NSR) — 17,08. v T i š n o v ě  u B r n a .

Vítězství žáků na Vitoše
Žáci Ještědu Liberec byli nejúspěšnějším zahraničním družstvem v VI. roč- vleků a mechanismů na úpravu tratí

niku Pionýrského poháru ve sjezdových disciplínách na bulharské Vitoše ve v oblasti Vitoši. Kapacita tohoto ly-
středisku Aleko. V kategorii mladšího žactva L. Dřízhalová zvítězila ve sla- žarského střediska vychází z potřeb
lomu a byla třetí v obřím slalomu, v němž T. Kotas vybojoval druhé místo. miliónové Sofie a zanechala v čs. zá-
V soutěži starších žáků L. Roušek získal prvenství ve slalomu a M. Axamitová vodnících silný dojem,
skončila třetí v obřím slalomu. Kontakty, které byly letošní účastí

v P i o n ý r s k é m  p o h á r u  n a v á z á n y ,  by

V posledním desetiletí nejúspěšněj- družstvo startovalo v závěru sezóny měly být i v budoucnu upevňovány a
ší čs. sjezdaři žákovských kategorií na Pionýrském poháru. Jejich soupeři trendy, kterými se ubírá v Bulharsku
se setkávali se zahraniční konkurencí byly kolektivy z Jugoslávie, Maďar- péče o rozvoj sjezdového lyžování, by
na Skiinterkritériu Říčky—Jasná, na ska, Nizozemí, Rumunska a Bulharska neměly zůstat z naší strany bez po-
neoficiálním mistrovství světa Trofeo (čtyři osmičlenné týmy). všimnutí.
Topolino v Mte. Bondone (Itálie) a Závody se konaly na dokonale upra-
v m e z i n á r o d n í  s o u t ě ž i  v  j u g o s l á v s k é  v e n ý c h  t r a t í c h  s  m a x i m á l n í m i  p a r a -  Přehled výsledků
S k o f j a  L o k á .  V k a l e n d á ř i  FIS j s o u  m e t r y .  S t a v b a  t r a s  ( a u t o ř i  B u l h a r s k a  „„ . _  m  m - ~

j e š t ě  d a l š í  m e z i n á r o d n í  s o u t ě ž e  ž a c -  a R u m u n s k a )  p ř e k v a p i l a  n a š e  t r e n é r y  Bul i ^  *5 m ^  Pacolď (CSSr ')
tv a  v e  s j e z d o v ý c h  d i s c i p l í n á c h ,  k  n i m ž  t e c h n i c k o u  n á r o č n o s t í  s  m n o h a  za -  _ 3’43 _  ’ Qbří s ia i o m - | m  M ančev
j s o u  z v á n i  n e j m l a d š í  č s .  r e p r e z e n t a n t i .  v ř e n ý m i  o b l o u k y .  P ř e s t o ž e  m l a d í  li -  i :0 l ,83 ,  2. T. Kotas (ČSSR) — 0,55, 3. M.
S ta r t  č s .  z á v o d n í k ů ,  v y b r a n ý c h  p r o  b e r e č t í  s j e z d a ř i  n e m ě l i  ž á d n é  z k u š e -  ivoš  (Jug.)  — 1,89.
ú č a s t  n a  T r o f e o  T o p o l i n o ,  n e n í  v  d a l -  n o s t i  s e  s t a r t e m  v  z a h r a n i č í ,  v e l m i  Mladší žák y n ě  — slalom: 1. L. D řízhalová  
š í c h  s o u t ě ž í c h  v z a h r a n i č í  m o ž n ý  d o b ř e  r e p r e z e n t o v a l i  č s .  l y ž o v á n í ,  (ČSSR) 1:27,37,2 . A. Sab evová  ( B u l . ) — 1,01,
( o m e z e n ý  p o č e t  ž á k o v s k ý c h  s t a r t ů  o č e m ž  s v ě d č í  d v ě  v í t ě z s t v í ,  j e d n o  3. T. Djureková (Jug.)  — 1,12. — Obří sla-
v m e z i n á r o d n í c h  z á v o d e c h  p o d l e  ř á d ů  d r u h é  a d v ě  t ř e t í  m í s t a .  P o ř a d a t e l é  lom: l .  t . Djureková  1:02,40, 2. w .  Mic-
F I S ) ,  a n i  v h o d n ý .  K o m is e  m l á d e ž e  m a j í  v  ú m y s l u  k p ř í š t í m u  r o č n í k u  p o -  k ovová  (Bul. )  —2,18, 3. L. Dřízhalová

VSL ÚV ČSTV v y b r a l a  p r o t o  n ě k o l i k  z v á t  z  ČSSR d v o j n á s o b n ý  p o č e t  zá -  ~ 4,16T.
oddílů prokazujících soustavně do- vodníků. staršl žáci, ~  slalom: i. r  Roušek
bré výsledky v kategoriích mládeže a Kromě péče a srdečnosti, kterou 3GSm R Slovtweg (Niž f 6—0 55BU _  ’ ’
pověřila je účastí v několika soutě- organizátoři projevovali vůči mladým ’ ‘ ......... _ J‘ ’
ž í c h  v z a h r a n i č í  s  t ím , ž e  m a t e ř s k é  č s .  l y ž a ř ů m ,  p ř e d m ě t e m  o b d iv u  b y la  ChlMas ^ v o v á  T l S . e ^  2°  b"  M^ěevová (obě
TJ u h r a d í  c e s t o v n í  v y l o h y .  s l a v n o s t n í  a t m o s f é r a  c e l e  s o u t e z e .  Li- BuI ] — 1,02, 3. M. A xam itová (ČSSR)

B y l i  m e z i  n i m i  i n e j m l a d š í  s j e z d a ř i  b e r e č t í  s j e z d a ř i  s e  s e z n á m i l i  s  d o k o -  — 1,08.
Ještědu Liberec, jejichž osmičlenné nale fungujícím systémem lanovek, KAREL h a m p l

1 2



lyžování pro každého
J *  _____ m ^  ^  ^  -  A -  |  J  nější“ ) oporu o hůl. Snížení těžiště

S t  S €  M m  I r  B 2 d  C B  B l  O i  B l  t  8  « “  f u |  má několikerý účinek. Umožňuje na-

w  m * *  ^  příklad lepší držení rovnováhy, pro-
, , „ _ .. o . tože je lyžař blíže ke sněhu. Lyžaře

Jak lze snadněji zvládnout led na svahu, radí re reacmm mi ovm um sjez- tQ j-akg nutj více ohnout kolena. A čím
dového lyžování v jednom z posledních čísel amerického časopisu SKIINU vícg . u kojena 0hnutá tím snad-
profesionální mistr světa z roku 1975 a dnes ředitel velké lyžařské školy v co- Dg,gí a lepší jeC jejich boční pohyb
loradském Keystonu Hank Kashiwa. který umožňuje zvýšit úhel mezi ly-

Zledovatělý sníh, led nebo ledové ní skluz zahraněných lyží na ledu na žemi a sněhovou podložkou. Vysoké
plotny jsou postrachem většiny ly- minimum. a nízké těžiště lze dobře rozeznat na
žařů. Naproti tomu závodníci Světo- Další rady pro lyžování na ledu jsou obou snímcích.
vého poháru a profesionální jezdci technického charakteru . Jde o sníže- Kashiwa upozorňuje, že stejně jako 
každý tvrdý povrch sněhu vítají. Je ní lyžařova těžiště a o důraznější agresivní start je úvodem a přímo
tomu tak proto — říká Kashiwa —, (Kashiwa používá výrazu „agresív- podnětem k agresivní jízdě, je agre-
že tvrdý sníh je předvídatelnější, spo
lehlivější a odolnější. Kdo vede Čistý í  •-«
řezaný oblouk, tomu dává tvrdý po- 'Y'■''.*< ‘ w . -
vrch stejnou šanci jako všem ostat- vtj
ním závodníkům a dává mu možnost í  1x :
podat vrcholný výkon. \ , •* í . ‘ ’/• <t *' ' | | | SS

Kashiwa doporučuje pro jízdu na * T«Jh BHHBh BL ***
zledovatělém sněhu tato opatření: 1 Jf|f&

Za prvé je třeba zajistit správnou '%*''. |  ÉÉÍ1|
přípravu lyží. Hrany nabroušené ve ÉM||p 1
správném úhlu jsou pro jízdu na ledu Ítp|^ |  . V"
velmi důležité, ale stejně důležité je l \  \  |  »J t
i to, aby byly hladké a zbavené brou- j \ S "S \  I aBflHMK5gL
šením vzniklých otřepků. Proto do- f \  \  1 laL
poručuje Kashiwa nosit s sebou v ka- f \  ‘ |  ■ ,4lv;
pse větrovky proužek smirkového pa- %. 1|j|§*ř •; 1
píru. Mnozí špičkoví závodníci začí- \  Wh* 1 1§P
nají svůj lyžařský den na lyžích s hra- \  1 \
námi ostře nabroušenými od špičky \  , 1 s; ’V.-.*V\...
až po patu. ^  ] I -r
Za druhé je 'třeba k lyžování^na le- |

sívní opora o hůl prvkem podněcu
jícím „agresivitu“ hranění. K takové-

M ■ ^  muto hranění není třeba přidupnout
| (F® C H Bjfc iOl r  | L  S *  li L P  B « y  lyže na hrany skokem ve snaze vy-

W  r * '  J  Vinout na hrany větší tlak. Žádoucí

Za hodinu z Prahy autem nebo o 15—30 minut později autobusem se dosta- Pm ě iL é m ^ s n ě h u * n á h l e d u * 3 n í
nou milovníci lyžařského sportu na kopec Melechov u Ledče nad Sazavou udržet trvalý kontakt se sně-
(vrchol 709 m n. m.j. Najdou terény, které si i při průměrných sněhových ^ y tn e  udizet trvaly kontakt^s^sne^
podmínkách nezadají s tradičními leč nadmíru frekventovanými bezeckymi ^nJ ně f  dosáhnout sníženém tě- 
tratěmi a sjezdovkami v horských oblastech. J

Sedm kilometrů od Ledče (směrem na Lipnici n Sázavou) leží vesnice Kouty. získat le ší ocit sněhu na zledo.
Zde je na západním svahu Melechova k dispozici lyžařsky vlek (provozu e y- vatělém ovrchu je mimořádně důle-
žařský oddíl TJ Kovofinis Ledeč n. Sazavouj se dvěma velmi dobré úpra va- Kashiwa doporučuje, aby se ly-
nými sjezdovkami. Sportovní (pro vyspelejsi lyžaře) je dlouhá 250 n turis- naučil vnímat své nohy jako sou-
tická (poměrně nenáročná) 450 m, obe s převýšením 65 m Kromě toho za gást sněhu zároveň se má naučit
příznivých sněhových podmínek je mozny i sjezd tzv. Mstislavickou stezkou d ž t pevné ale přit0m uvolněné
(jde o běžnou turistickou cestu, vyznačenou zelenou značkou), která vede od H y dťolní gásti tě la. ztuhlost od
vrcholku Melechova do vsi Mstislavice a je dlouhá asi 1,5 km p n  převýšeni agu dolfi se fenaší na lyže, které 
kolem 300 m. Za pozornost stojí, ze v době okupace se na teto stezce neko- v na ledg odskakovat a
likrát konaly vrcholné přebory ve sjezdu.  ̂ drkotat. Udržování pevného a přitom

Co se týká běžeckých terénů, musíme za nimi do vrcholových partií Mele- uvolněného napětí v nižší části těla 
chová. Vynikající běžecké tratě od 3 do 25 km jsou vyznačeny kolem Ro- Vede k tomu, že na hrbolatém povr-
hule — rekreačního střediska k. p. Kovofiniš, Ledeč nad Sázavou. To leží asi cku a v obtížných obloucích může
1,5 km východně od vrcholku v nadmořské výšce 650 m. Ke startu tiatí vede snodní část těla fundovat iako citlivý
velmi dobrá přístupová cesta od koutecké silnice (přímo na její odbočce je tlumič.
zastávka ČSAD). Poněkud kratší přístup (asi 1 km) vede z obce Rejčkov (íov- ^  konečně Kashiwa připomíná, že
nez od zastávky ČSAD), ale bývá velmi často zavátý a tudíž vhodný pouze když jízda začíná být už velice ob-
pro pěší nebo pro lyžaře. tížná, mají potíže všichni. Nikdo by

Zastavme se u možností ubytování — dokončením rekonstrukce pokojové neměl překročit meze své dovednosti,
ubytovny v Ledči (patří pod správu hotelu Sázava) se vylepšily zimní ubyto- j při snaze 0 postupné zdokonalení
vací podmínky. Lyžařům je k dispozici 52 lůžek, ovšem jejich zajištění pře- pzdy na zledovatělém povrchu si mu-
dem bývá nutné. Autobusová doprava mezi Ledčí a Kouty je hustá (zhruba sj kazdý zachovat pocit, že lyžuje
každou hodinu jede spoj). v rámci svých možností a zkušeností.

Pro snadnou dosažitelnost z Prahy (po dálnici) je samozřejmě výhodný Zachování sebedůvěry je totiž základ-
i jednodenní zájezd autem či podnikovým autobusem. Zvláště pro jednodenní ním psychickým předpokladem ke
pobyty lze lyžařské středisko Melechov doporučit. zvládnutí jízdy na ledu a jiném tvr-

Dr. EDUARD DOUBEK dém sněhovém povrchu. -bor-

13



LAURIE GRAHAMOVA •  JÁN MRÁZ, člen předsednictva a táborů na ledovci. Dva jsou plánová-
předseda mezinárodní komise VSL ÚV ny na Dachsteinu, dále přicházejí

Babička Světového poháru. Tak jí ČSTV, oslavil na květnovém zasedání v úvahu Saas Fee, Montana a Les
bez obalu říkají mnohem mladší — a předsednictva Mezinárodní lyžařské Diablerets, aby příprava nebyla mono-
často mnohem úspěšnější soupeřky. federace v Dubrovníku své třicetileté tónní. Uvažuje se znovu o letním vý-
Protože: ta fotografie, která obletěla působení ve FIS. Právě před třiceti cvikovém táboru E. Kratzerové a Ch.
svět poté, co při druhém sjezdu ve lety na kongresu FIS v Dubrovníku Brüggerové v USA a Austrálii, pří
val d’Isère opět vyšla její hvězda, ta v roce 1957 se stal řádným členem vy- pádně v Argentině. Michalík si slibuje
fotografie není ani v nejmenším běž- davatelské komise a náhradním čle- podstatné zvýšení výkonnosti mladých
ná. Laurie se na ní usmívá jako ví- nem tehdejší komise sjezdového lyžo- závodnic Marianne Iinigerové (měla
tězka, vlastně víc — vypouští svou vání. Byl to důvod k přípitku šampaň- dobré výsledky na severském turné) a
střádanou životní radost, svou upřím- ským s ostatními členy předsednictva. Lisbeth Glanzmannové. Závodnickou
nost. Je to fotografie zvěčňující zá- Po předsedovi Marcu Hodlerovi je kariéru ukončily Margrit Ruhstallerová
blesk štěstí v oceánu smutku a pro- Ján Mráz druhým nejstarším členem a Martina Schonbáchlerová. Novými
her. Laurie vlastně po celou kariéru předsednictva Mezinárodní lyžařské členkami reprezentačního kádru jsou
většinou zůstávala jen na dohled federace. Silvia Baumannová a Sandia Paipano-
piedestalů o SVĚTOVÝ POHÁR 1987—88 VE vá. Michalík byl spokojen s techni-

V sezóně 1979—1980 vstoupila do SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH v soutěži kou, taktikou a sebevědomím švýcar-
SP jako veliká kanadská naděje. Vět- mužů bude zahájen 27.-29. listopadu ských běžkyň. Pochvaloval si spolu-
šina jejích dnešních soupeřek o tom v italském Sestrieres slalomem a ob- práci s Bruno Heinzerem a fyziotera-
tehdy jen snila. Když na MS ve řím slalomem. Ve dnech 5 . -6 .  pro- peutkou Myrthou Fasslerovou, která
Schladmingu skončila třetí, všechno since pokračuje na Kritériu prvního přinesla dobré výsledky,
vypadalo na počátek oslnivé dráhy. sněhu ve francouzském Val d’Isère o JAPONCI připravili v letošním ro
jen pokračování se jaksi nedostavo- sjezdem a superobřím slalomem, 12. ce i mezinárodní závody skokanů na
válo. Dosavadních pět vítězství v SP prosince v italském středisku Val umělé hmotě. Jsou nazvány Japonskou
je jen slaboučká náplast na vztek ze Gardeně sjezdem, o den později v Alta letní sérií skokanů. Začínají 22.-23..
Sarajeva (11.) a ze sedmé příčky .. ■ —  ■ srpna v Nozawa Onsen a pokračují
v Bormiu 25. a 26- srPna v Minakami. Všechny

Najednou je jí šestadvacet, přezdi- S6 us^u êan  ̂ na středních můstcích
vají ji „Babi“ a tolik toho zase nevy- * HflT éSSĚ 70 m)-.. , , ,
hrála. I když, to se musí přiznat, ‘ OÀLLIVARE se budou konat
zůstala osobností. Jen málo sjezdařek, ^  .áll-pa první švédské mezinárodní běžecké
které jakoby měly předplacena čtvr- «JT* jfcr závody nové sezóny. Na programu je
tá a pátá místa, se může těšit tako- *A t *  15 km mužů a juniorů a 5 km žen a
vé pozornosti jako Laurie. Mistryň a ^ -  juniorek volnou technikou,
vítězek je stále dost, ale osobností ja- éÊÊ SU Ü8 áĚĚli • „  SVĚTOVÝ POHÁR 1987 1988
koby na bílých svazích ubývalo. Jen- ( I I S b  H  H V BEHU „má. aa Pr0§ramu úvodní za'
že ve sportu se pořád ještě počítají V V  B  B T H  vody mužů i žen 12. 13. prosince ve
hlavně medaile ™  ™  "  francouzském La Clusaz. Muži pobezi

Nic naplat, své „stáří“ si musela 30 krn̂  a ženy 5 km volnou technikou.
s největší představitelnou sympatií ..■■■»—'» . .1- 1.1111. .. n «  .................... Ve středu 16. prosince pokračuje SP
připustit. Badia (Itálie) superobřím slalomem, mužů v italském Calstelrottu patnáct-

„Musím pečlivě hospodařit se sila- 16. prosince v Madonně di Campiglio kou a soutěž žen v jugoslávské Bo
žní, šetřil staré kosti,“ směje se do- (Itálie) slalomem, 19.—20. prosince hinjské Bistrici desítkou volnou tech-
cela bez hořkosti. Začala pečlivě zva- v jugoslávské Kranjské Goře slalo- nikou.^ Další závody se uskuteční na
žovat své starty — jezdí jen sjezd a mem a obřím slalomem. Posledním zá- 14.  ̂ročníku Běžeckých dnů ve švýcar-
občas super-G a obří slalom, dál opě- vodem letošního roku bude 31. pro- ském Davosu 19. 20. piosince^ Muži
vuje rychlost a plynulost, které ji ke since v rakouském Schladmingu/Pla- mají na programu 15 km â  štafety
sjezdu přitáhly. Ale ještě něco se nai sjezd. — Také soutěž žen má 4X10 km klasickým stylem, ženy po
změnilo. Čím dál více je fascinována úvodní závody 26.—28. listopadu běží v NSR (středisko dosud neurče-
analýzami linie oblouků a linií jízdy v Sestrieres — slalom a superobří no) 5 km a štafety 4X5 km klasickým
vůbec. Je to práce nebo zábava sedět slalom. Následuje 30. listopadu v ital- stylem.
u videa a odhalovat vlastní odchylky ském Courmayeuru slalom, 11.—13. ® KLINGENTHAL - MUHLLEITHEN
od ideální stopy? prosince ve švýcarském Leukerbadu i v nové sezóně budou dějištěm tra-

,,/e to nutnost. Lyžovat se musí sjezd, slalom a superobří slalom, 16. dičních mezinárodních závodů žen
chytře. Ale vypadá to trochu jinak, prosince ve francouzském Megeve v běhu. Byly opět zařazeny do Světo-
než si představujete. Své chyby znám, obří slalom, 19.—20. prosince v Pian- vého poháru. Na programu je 20 km
nemusím je zjišťovat, snažím se na- cavallu (Itálie) slalom a obří slalom. a štafety 4X5 km volnou technikou.
jít právě to, co vy považujete za zře/- Tím skončí letošní část SP žen. V no- ® EVROPSKÝ POHÁR 1987 1988
mé a co zřejmé vůbec není — ideál- vém roce 1988 program zahájí 9. a SKOKANÍ) bude zahájen 26. plosince
ní stopu. Skoda, že mám tak málo 10. ledna v Les Diablerets (Švýcar- ve Svatém Mořici již 76. ročníkem
času.“ (Hledání ideální stopy jakoby sko) sjezd a obří slalom. vánočních závodů. Pokračuje 29. pro
se stalo posedlostí nejednoho lyžaře o OLYMPIJSKÉ STŘEDISKO sjezdo- since v rakouském St. Aegydu dal-
současnosti.) vých disciplín v Calgary Nakiska/ ším závodem na středním můstku.

Nepropásla Grahamová už všechen /Mount Allan zahajuje novou sezónu První soutěž v novém roce se koná
čas, který jí byl vyměřen? ,,Věřím, že 28. listopadu—-1. prosince mezinárod- 1. ledna 1988 ve španělské La Molina
se štěstí obrátí. Bez něj nejde vyhrá- nimi závody. Na programu je po dvou 10. ročník Copa del Rey. Následuje
vat a já ho nikdy moc neměla. I můj slalomech a obřích slalomech mužů Turné tří můstků 8. ledna v jugo-
trenér (Curry Chapman — pozn. red.) i žen. _ _ slávské Planici, 9. ledna v italském
říká, že je proti přírodě, abych se roz- •  ZAHRANIČNÍ TRENÉRI Švýcar- larvisiu a 10. ledna v íakouském
loučila bez velkého úspěchu. Jsem ských reprezentačních běžeckých Villachu. Finále Evropského poháru
vlastně dost mladá babička.“ družstev v uplynulém závodním obdo- se uskuteční 9. dubna v italském

V Crans-Montaně na letošním MS bí Tore Gullen (Norsko - muži) a Ján Passo Rolle.
byla ve sjezdu pátá a v ,superobřím Michalík (ČSSR - ženy) budou pokra- •  MONOLIT ZÁVOD v běhu ve
slalomu jedenáctá. „V Crans-Montaně čovat ve své činnosti i v olympijské Frognerově městském sadu v Oslu^ se
se mi nedařilo, jak bych si přála. Ale sezóně. Švýcarský lyžařský svaz byl příští rok koná 3. ledna. Letos zvítě-
za rok se pojede u nás v Calgary. Do- spokojen s jejich působením a vý- zil Švýcar Andy Grůnenfelder před
ma jsou lyže rychlejší, štěstí nejblíž, sledky členů obou družstev. Velký Norem Ulvangem a Italem Walderem.
sníh je nejhladší. Jenom se na tratí ohlas mělo zejména třetí místo Kratze- Běží se pět kol na okruhu 3,5 km.
mihnu, uvidíte,“ prohlašovala Laurie. rové na 5 km na MS v Oberstdorfu o 65. ROČNÍK VASOVA BĚHU, kte- 

A ve sjezdu SP v Calgary byla dru- (první švýcarská medaile žen v běhu rý je nejpopulárnějším závodem Svě-
há za Figiniovou a také ve Vailu ob- na MS) a její výsledky ve Světovém tové běžecké ligy (Worldloppet), se
sadila druhé místo. V přípravě na no- poháru. Cs. trenér Ján Michalík bude v nové sezóně koná 6. března 1988.
vou sezónu udělá jistě vše pro to, aby mít k dispozici většinou stejné běž- Jeho trať měří 90 km. Letos v něm
na ZOH 1988 vybojovala medaili. kyně jako v závodním období 1986 až zvítězil Sved AndersLarsson před svým

-pb- 1987. Předpokládá pět výcvikových krajanem 0. Blomqvistem.

14



D
 — rek 149,31. — Ročník 1971: 1. T. Kučera

I  128,32, 2. P. Klauz 131,38, 3. R. Horák

ř  O  S  f  O  i  | L  y  ■  ^D orostenky  -  sjezd (délka tratě  2500 m,
^  ^  #  převýšení 560 m) -  ročník 1969: 1. P.

Schimmerová (VTŽ Chomutov) 1:38,17,
Dorost z jed e n ác t i  o dd í lů  se po d í le l  n a  24 t i tu l e c h  p ře b o rn ík ů  ČSSR ve sjez- 2. J. Hoškova (TJ Klínovec) —0,82, 3. Z.

dových d isc ip l ín ách .  V rc h o ln o u  u d á lo s t  č e s k o s lo v en sk éh o  d o ro s te n e c k é h o  sjez- Samohýlová Heštěd LibereC) - Z á  
dového lyžování  p ř ip ra v i l  S p a r t a k  R okytn ice  ve svém  s t ř e d is k u  H orn í  dom ky .  Rcenik 1970. ^ s(SB̂ n¿ á' By]
N e jú sp ěšn ě jš ím i  by li  P e te r  K un k e la  (PS B án sk á  B ystr ica )  a M irka  Sochoc a s ' r i¿a)’ _  2 36 3 j Balážová (Jednota
(C h em ičk a  Üstí  n ad  L abem ),  k te ř í  vybojova l i  po t ř e c h  p ř e b o rm c k y c h  ti tu iem i,  Mierj _ 300 _  Ročník 1971: 1. H. Po-
z odd ílů  PS B a n sk á  B ystr ica  s 23 m eda i lem i ,  z n ichž  osm by lo z la tých .  chobradská (PS Banská Bystrica) 1:37,21,

(PS Banská Bystrica) 1:37,21, 2. M. So-
V p  qlalmrm se s ta l i  n ř e b o rn ík v  Pe- Špičák) —1,20. — R u č n í k  1970: 1. I. Su- chocká (Chemička Ústí n. L.) —0,56, 3.

„  * íQ n a ř tak  rový l ps Banská Bystrica) 1:17,19, 2. D. J. Krnavcová (PS Banská Bystrica) —1,31.
te r  K unkela ,  Dan  KUCeia [spd i idK  Kučera [Spartak Vrchlabí) —0,60, 3. D. S l a l o m  (převýšení 140 m, v prvnim ko-
V rch l ab í ) ,  Tom áš K učera  (C hem ička  Dvorský (ZVL Dolný Kubín) —0,99. — le 45, v druhém 42 branek] r o č n í k  1969:
Ústí n  L )  Lea Kováčova (PS B anská  R o č n í k  1971: 1. P. Klauz (ZVL Dolný l. L. Kováčová (PS Banská Bystrica)
B vstr ica l  Z uzana  K o rm a ň ák o v á  (Jas- Kubín) 1:18,67, 2. P. Čanecký -0 ,56 ,  3. 1:30,98 (44,59 a 46,39), 2. E. Štiková (TJ
B y s t i i c a j , ¿UZdnd ivoiiuducmuva u  M. Gregor (oba PS Banská Bystrica) -1 ,03. Klínovec) -1 ,54 , 3. J. Hoškové -3,13. -
ná  L ip tovsky M iku láš)  a M i rka  bo- S l a l o m  (převýšení 160 m, v prvním ko- R o č n í k  1970: 1. Z. Kormaňáková (Jasná
chocká ,  v obřím  s la lo m u  P e te r  Kun- je 56, v druhém 55 branek) r o č n í k  1969: Liptovský Mikuláš) 1:30,89 (44,58 a 46,31),
ke la  V last im i l  Maxa (Sokol  Š p i č ák ) ,  1. P. Kunkela 1:41,15 (50,30 a 50,85), 2. 2. V. Houdková (Slovan Špindlerův Mlýn)
navi<i Č erm ák  ÍS o a r tak  R okytn ice)  S. Dubovský (PS Banská Bystrica) —1,23, —0,93, 3. V. Tarasovičová (PS Banská
David CeimaK ’ 3. A. Bíreš -2 ,05 .  -  R o č n í k  1970: 1. D. Bystrica) -1 ,19 .  -  R o č n í k  1971: 1. M. So-
Pav l ina  S ch im m e ro v á  (VTZ Chomu- Kučera 1:43i95 [51,04 a 52,91), 2. V. Maxa chocká 1:33,28 (46,05 a 47,23), 2. M. Os-
tov),  V en d u la  H oudkova  (S lovan  sp in -  (Sokol š pičák) —1,94, 3. T. Kůrek (VP tárková (Baník Ostrava) —2,07, 3. D.
d le rů v  Mlýn) a M i rka  Sochocká ,  ve Frýdek-Místek] —3,70. — R o č n í k  1971: Havlíčková (Spartak Vrchlabí) —2,31.
s jezdu  A d r i án  Bíreš, Ivan  Surový (oba  1 . T. Kučera (Chemička Ústí n. L.) 1:47,56, O b ř í  s l a l o m  (délka tratě 840 m, pře-
PS B anská  B ys tr ica ) ,  P e te r  K lauz 2. P. Klauz —1,80, 3. R. Horák (TJ Rož- výšení 280 m, 37 branek) r o č n í k  1969:
(ZVL Dolný Kobín),  Pav l ína  Sch im- nov) —4,86. 1. P. Schimmerová 1:07,78, 2. L. Kováčo-
m ero v á  Zuzana  R oha lová  (SMF Ži- 0bří s l a l o m  (délka tratě 840 m, pře- vá —1,52, 3. J. Hoškové —2,59. — R o č n í k

u - r P n c h o b r a d s k á  (PS Ban- vVSení 280 m> v prvním kole 41- v dru '  1970 ^  V' Houdková 1:07,93, 2. Z. Kor-hna) a Hana Pochobradska | ť b  Ban hém 3g branek) ro5ník 1969: 1 p Kun. maňáková -0 ,42 , 3. D. Kapuciánová (Bo
ská Bystrica), ve sjezdovém tiojbop keia 2:09,13 (1:07,77 a 1:01,36) 2. A Bí- hemians) — 1,13. — Ročník 1971: 1. M.
Peter Kunkela, Dan Kučera, Tomás reš _ 0)7g) 3 s . Dubovský —4,72. — Roč- Sochocká 1:08,99, 2. H. Pochobradska
Kučera, Jolana Hošková (TJ Klínovec), nik 1970: l. V. Maxa 2:08,90 (1:07,69 a —0,06. 3. M. Ostárková —0,85.
Jana  M ravcová  (PS B anská  B ystr ica)  1:01,21), 2. D. Kučera —1,77, 3. T. Dum- S j e z d o v ý  t r o j b o j  — r o č n í k  1969: 1. J. 
a M i rka  Sochocká .  brovský (TJ Rožnov) —4,96. — R o č n í k  Hošková 98,68, 2. Z. Samohýlová 203,54,

1971: 1. D. Čermák (Spartak Rokytnice) 3. J. Tanková (Šumavan Vimperk) 254,93.
p-ppuTTrri v ý c r  f f i ic iT 2:12,70 (1:09,78 a 1:02,92), 2. T. Kučera — R o č n í k  1970: 1. J. Mravcová (PS Ban-
ť K u n u u u  v i s ^ u í v u  —0,84, 3. P. Klauz -2 ,04 . ská Bystrica) 127,79, 2. J. Šponarová (Ba-

D u r o s t e n c i  — s j e z d  (délka tratě  2350 m, S j e z d o v ý  t r o j b o j  — r o č n í k  1969: 1. p. nik 1. máj) 277,97, 3. M. Hrnčířová (Spar-
převýšení 480 m) r o č n í k  1969: 1. A. Bí- Kunkela 19,53, 2. A. Bíreš 20,85, 3. S. Du- tak Vrchlabí) 293,16. — R o č n í k  1971: 1.
reš 1:16,39, 2. P. Kunkela (oba PS Ban- bovský 108,03. — R o č n í k  1970: 1. D. Ku- M. Sochocká 58,92, 2. M. Ostárková 110,24,
ská Bystrica] —1,16, 3. V. Berka (Sokol čera 52,93, 2. I. Surový 102,10, 3. T. Ku- 3. H. Pochobradská 111,73 b.

Přehlídkou nadějí sjezdového lyžování byl přebor ČSSR žactva, který uspo- nyš (VP Frýdek-Místek) — 1,46, 6. B.
řádal TJ Sportovní areál ČSTV Klatovy na šumavském Špičáku. O tituly se roz- Hronec (Tatran Harmanec) — 2,42. —
dělili žáci a žákyně osmi oddílů. Nejúspěšnější byli mladí závodníci PS Ban- Obří slalom: 1. B. Surový 1:15,61, 2. P. Ji-
ská Bystrica z banskobystrické internátní sportovní školy, kteří vybojovali rásek — 0,92, 3. R. Kosek (Textilana LI-
sedm přebornických titulů. V mladších dorostenkách dominovala Naďa Šebe- berec) — 2 51 4. D. Janys — B>24> 5- B-

ňová, která zvítězila ve sjezdu, obřím slalomu a v kombinaci, ve slalomu obsa- [lec^Králové’) — 3 67 — Kombinace 1
dila druhé místo. R Kosek 9613) 2. D. Jányš 97,92, 3. R.

Fiala 107,73, 4. P. Venglarčík 112,44,
1̂  U ■ ■ i v /  :■■■&■ ¿ I M l a d š í  ž á k y n ě  — s j e z d :  1. N. Šebeňo-
¡ y ^ i m l A H c i  ■ vá (PS Ban. Bystrica) 48,73, 2. R. Blaho-
I  ^ 1 ^ * 1  8 R I  SCS V i  «P I  - vá ÍRH Gottwaldov) a E. Erlebachová

* -  (Spartak Vrchlabí) obě — 0,31, 4. R.
1Mb. bm a  ¡1%. m  mm. a /m m Koutová (LIAZ Jablonec] — 0,71, 5. K.PHp m §gy C #  a l i  I Cl '■ / #  Černáková (ZŤS Martin) a V. Hamplová

(SA ČSTV Klatovy) obě — 1,60. — S la -
_ , lo m :  1. E. Erlebachová 1:24,73, 2. N. Še-
Po dvou titulech získali mladší zak i l S f e X w  beňová -  0,25, 3. R. Blahová -  0,37, 4.

Jan Holický (LIAZ Jablonec n. Nisou) V. Soukupová (LIAZ Jablonec) — 0,46,
v obřím slalomu a kombinaci, starší 5. R. Koutová — 1,29, 6. V. Hujová (Kovo
žákyně Veronika Berná (PS Banská Děčín) — 2,99. — O b ř í  s l a l o m :  1. N. Še-
Bystrica), ve slalomu a kombinaci a jásll beňová 1:17,53, 2. E. Erlebachová — 1.01,
starší žák Branislav Surový (Jasná + 3- R- Blahova ~  1-59> 4- K- Janková (Lo-
Liptovský Mikuláš) ve sjezdu a obřím y A  X  p o ^ - ^ S Í T ^ ^  ^ m V lo W  X  4? ^ -
slalomu. /  K o m b i n a c e :  1. N. Šebeňová 1,97, 2. E.

( j S r f ú X n .  ó r l K ^ S  * l I S H S P y ,  4' R' . Ko„uAováX 83\  , ,
čík (PS Ban. Bystrica) -  0,67, 3. J. Ho- • V s t a r «« zak>;ne s jezd : , 4/  J n̂c.Kr” av'
lický -  1,02, 4. P. Springl (oba LIAZ C0Va 53’42’ 2‘ V‘ Berna (übü PS Ban'
Jablonec) -  1,07, 5. J. Machačný (Sokol Bystrica] -  0,06, 3. S. Jandova (Spar-
Chuchelná) -  1,15, 6. P. Stejskal (So- X- Y W i  tak Rokytn iceJ “  0-2,°- 4- R- Karamano-
kol Deštné) -  1,43. -  Slalom: 1. P. M l  va (ps Ban- BVstrica) -  0,76, 5. L. Ku-
Stejskal 1:15,77, 2. J. Holický -  0,09, %  M  bečková JSlovan Pec) -  0,82, 6. V Hny-
3 D Slašťan — 1,57, 4. R. Marko (oba ¡ ková (Jested Liberec) 1,16. Slalom:

S en l StrlC2a 66Á 2 pO'SprtnglSe-l ,02y9l ZTli Ion Holický (LIAZ m o n e o )  p e ř í  j abJone c jnád :1^  2'3.A' m . pTeís/aró“  
Ohři Slalom?'“ ' 1 Í o l í c k f  1:05,68 2 D. k CS’ ^ i d a r s k y m  nadepm. (Jiskra Tanvald) -  1.60, 4. K. Blahová
Slašťan -  0,36, 3. M. Maxa (Sokol Špi- (RH Gottwaldov) -  1,77, 5. L. Kubečko-
gá k 1 _ q 38 4 R Marko _ 1,25, 5. P. Dudev (Jiskra Harrachov) — 1,36, 4. L. vá — 1,80, 6. R. Karamanová — 2,01. —
Kosek (Textilana Liberec) _ T85 6. P. Roušek (Ještěd Liberec) — 1,60, 5. J. Prs- O b ř í  s l a l o m :  1. K. Blahová 1:18,87, 2. J.
Adamčík — 2 01 — K o m b i n a c e :  1. J. Ho- kavec (Bižuterie Jablonec) — 1,78, 6. Krnavcová — 0,75, 3. L. Kubečková —
lický 26 71 2 D Slašťan 59 07 3. J. Gro- R- Fiala (Tesla Havířov) — 1,79. — S la -  1,68, 4. K. Šímová (PS Ban. Bystrica) —
nych 72 50' 4 P ' Špringl 9101 ' l ° m: p- Venglarčík (PS Ban. Bystrica) 2,44, 5. V. Berná — 2,57, 6. J. Pfisterová

S t a r š í ’ ž á c i  — s j e z d -  1 b’ Surový (Jas- 1:15,94, 2. R. Fiala — 0,36, 3. P. Křižák (PS Ban. Bystrica) — 3,27. — K o m b i n a c e :
ná Liptovský Mikuláš] 50,69, 2. P. Jirá- (Sigma Dolní Benešov) — 1,16, 4. R. Ko- 1. V. Berná 31,29, 2. K. Blahová 52,01, 3.
sek (Spartak Rokytnice) — 1,21, 3. Z. sek (Textilana L i b e r e c )  — 1,34, 5. D. Já- L. Kubečková 53,08, 4. S. Jandová 71,05.

15



V1
Pěkným tradičním zakončením lyžařské sezóny se stalo slavnostní vylilá- .  r  •  ■

šení ankety Král - královna bílé stopy. Připravuje ji lyžařská sekce Klubu ^ I V O l R I  |  | J  O  § § 0 ť l  
sportovních redaktorů Českého svazu novinářů ve spolupráci s výborem Svazu 9

lyžování CV ČSTV a pořadí šesti nejlepších určují čs. sportovní novináři, zabý- ,, . „ ,
vající se lyžařskou tematikou, členové předsednictva a vrcholové komise , up ynu ýc ý nec 1 ac a význam 
VSL ÚV ČSTV a trenéři reprezentačních družstev. Všech 63 hlasujících v XV. n?ch lyzarskyah pracovníku mela zi-
ročníku ankety dalo na první místo mistra světa 1987 ve skoku na středním V0 m J,'ea.', , a e ,, ei ym se vracime
můstku Jiřího Parmu (Dukla Banská Bystrica), který získal maximální počet Bspon 110 0 1 <a ' . I n L u í  , - 
630 bodů a stal se králem bílé stopy letošního roku. f roí- JIRI »ERANOVSKY v plné Ži-

J votni svezesti oslavil osmdesatiny.
m 1 & SjjP&k I  W  I  I v uplynulé sezóně jste ho mohli

a  ¡1 J Í  as-ife i «  g  u  sát». 1  jatfc sledovat při všech závodech v Novém
m Ě  fi g  §  w r  g  8  |  1  ^ g  1 C  g  I  » 9  | | 1  Městě na Moravě, kde plnil povin-

■ ■ ■ ■  ■ ■ ■ ■  w i  ■ m. ■ v wm ■ ■ ■ ■  nosti rozhodčího při startu nebo v cí-

Korunou s českými polodrahokamy, řů, kteří do ní zařadili celkem 23 ly- 11111010111 běžeckých tratí Zlaté
dílem turnovského profesora j. Mar- žařů a lyžařek. lyze. a svef bohate zkušenost! uplatnil
ka, ho vyznamenali nový předseda Pořadí v anketě: 1. Jiří Parma (Duk- i, P11 VY Ycovani tienmkovych ie- 
svazu P. Klapuš i bývalý vedoucí čs. la Banská Bystrica) 630, 2. Ladislav zackych tras na ^Studnici. V te ovy- 
lyžování K. Smola. Vyhlášení ankety Švanda (Dukla Liberec) 260, 3. Adri- chovném nutí pusou  od loku 1926.
29. května v Městském kulturním domě án Bíreš (PS Banská Bystrica) 254, 4. účastni se I. a ac emic ych^ sveto-
v Novém Městě na Moravě, které Ján Kliniko (CH Štrbské Pleso) 140, vych zimmch her 1928 v Cortine d Am-
s kulturním programem připravila 5. Ludmila Milanové 129, 6. Peter Jur- pazz0, k e ve sjezdu obsadil seste
místní TJ s lyžařským oddílem pod ko (oba Jasná Liptovský Mikuláš) JI11S. ° ’ s a i  ova v . °e ^  1A sRoRu'
záštitou MěstNV, bylo příležitostí l i l ,  7. Pavel Benc (Dukla Liberec) c va i o iy pozc eji na 11. ASZH v Da
li setkání úspěšných lyžařských re- 96, 8. Lenka Kebrlová (Spartak Vrch- v° sa v? y| pa y’ c enei?  cs'
prezentantů a trenérů všech disciplín. labí) 30, 9. Lucie Medzihradská (PS stribrne bezecke štafety a na 18 km
Účastníci pěkného večera se dozvě- Banská Bystrica) 24,10. Pavel Ploc 21, c esaty. Jako vedoucí a trener lyzar- 
děli mnoho zajímavostí ze sportovní 11. Jiří Malec (oba Dukla Liberec) 12, ake sportovní školy mládeže^ a do-
činnosti i života šesti nejúspěšnějších 12. Vladimír Řepka (ČH Štrbské Pie- ldSta ae podl . ,na uspesnych vy-
čs. lyžařů uplynulé sezóny, kteří vtip- so) 10, 13. Alžběta Havrančíková (Tes- sledcich v mezinárodních závodech,
ně zodpovídali jejich otázky i dotazy la Liptovský Hrádok), Petr Lisičan a f a bloulioletou obětavou prací v te-
komentátorů vyhlášení red. Zd. Paulů Vladimír Podzimek (oba Dukla Libě- ovychove byl vyznamenán veiejnym
a I. Veselého. rec) všichni 5, 16. Jiří Teplý (Nové ^znaním Za zásluhy o rozvoj cs. te-

Účastníci akce byli též přijati před- Město na Moravě) 4, 17. Miloš Beč- ovýchovy^ I. slupne, medaili dr.^M.
šedou MěstNV Petrem Klapáčem, kte- vář (Dukla Liberec), Martin Švager- I ^ h n  lč' destnym titulem zasloužilý
rý jim odevzdal pamětní listy. Nechy- ko (Dukla Banská Bystrica) a Bohu- loznoclcl-
bělá ani beseda čs. reprezenetuntů mil Vacek (Dukla Liberec) všichni 3, i ng j a n  ŽÁK který již osm let
s zaky sportovních trid. Novoměstští 3 , , 1 J "1'1 mely jiz usni iei
lyžaři slavnostní vyhlášení ankety 20’ Fradtisek Repka fCH Stl’bske pl0- je předsedou VSL KV ČSTV Jihočes-
pečlivě připravili a opět se osvědčili s°) 2’ J11’1 B0ran (Elitex Jablonec), kého kraje, oslavil padesátiny. Za-
jako vzorní organizátoři. Ladislav Dluhoš a Martin Petrásek sloužil se o rozvoj jihočeského lyžo-

V anketě hlasovalo 37 sportovních (oba Dukla Liberec) všichni 1 bod. vání. Dvacet let závodně běhal na
novinářů a 26 lyžařských funkcioná- -tr- lyžích. Začínal v Sokolu Křemže,

v barvách Dukly Liberec získal dva 
P  tituly přeborníka čs. armády, byl čle-

i  f l# r #** é3k M  j j g  jC  fi gBg g%  fl* mď’ nem čs. reprezentačního družstva běž-
“  B B rn  mm má fl fl I  W  1 1 9  H m  mm ců j biatlonistů. Ústřední rozhodčí a

Miroslav Rolář (Dukía Liberce) a ^  ^  b S , ’ l
Ivana Valešova (VS Praha) byl, ne,- 6 Raíus lv "DZ a ) í7'84 »• Světového poháru na Zádově. V sou-
úspesneisimi závodníky XXXII. roční- Zeny — obři slalom: 1. Valešova (VS , ,  ̂ .  .
ku Velká cenv Slovenska ve slezdo- Praha , 2:18,61 (1:14,88 a 1:03,73), 2.Schim- casne době je vedoucím treneremku velke ceny Slovenska ve sjezdo merová {l,I|he,ri.ari 03 3 Ste)ska- SVS-M na Zádově, kde vyrůstají noví
vych d, se, pil nach, kterou na zaver lovS (SolIoI Dešlné) _ 2i96, 4. Houdková čs. reprezentanti. Při životním jubl-
sezony uspořádalo TJ Vysoké Tatry (Slovan SplndlerOv Mlýn) a Kormaňáko- ,eu b , vyznamenSn veř9]ným uzná-
na Skalnatém plese. Oba zvítězili ve va (Jasna Liptovsky Mikuláš) obe —4,38, v, ,
Hnnii/nmhinnn! i it  nUřím ciainmn 6- Boráňová (UK Bratislava) —4,49. i—■ mm zásluhy o rozvoj cs. telový-
dvo,kombinaci i v obnrn slalomu. První slalom:l L schimmerová 1:52,12 chovy II. stupně.

Mezinárodních závodu se zúčastnili [55,97 a 56,15), 2. Valešová ^-0,07, 3. Sza-
reprezentanti Bulharska, Maďarska, íránská (Polsko) -0 1 3  4. Boráňová JINDŘICH HOCH, dlouholetý úspěš-
Nizozemí a Polska. I za nepříznivých ~ 2’3^’ 5- Rejmankova (VS Praha) —2,65, , q ,„5nuárií fTV ňcTV

„, , . , , . , . 6. Petrova (UK Bratislava) —3,26. — Dru- ny sekietai Svazu lyžovaní UV ub iv ,
povětrnostních podmínek zkušeni oi- hý siaiom: i szafranská 1:53,33 (56,24 si připomenul šedesátiny. Za zdravot-
ganizátoři závody dobře připravili, a 57,09), 2. Kolátková (VŠT Košice)-0,03, ních důvodů před třemi roky se stal
což potvrdila i pochvala technické- ^ P M s k o T - T v ^  důchodcem, ale lyžování zůstal vě-

sosíávno 11 V(! ‘W:!m 8 Ai’j"kr’»á (Madarsko) -2,08. -  Dvoj! ren. Překonal zákeřnou chorobu a ja-

Kunkela (PS Banská Bystrica), Polák V . f i l ^ ^ V g S S :  h o je 's v Í L h a T é  “ o s ^ ^ o d i f s e
Andrzej Bielawa, Pavlína Schimmero- byová (PS Banská Bystrica) 86,33. 5. so- ] „ t)0liate zkušenosti. Podlil se
vá (VTŽ Chomutov) a Polka Katar- chotská (Chemička Ústí n. l .) 109,19 b. na príPravo letošních oslav 100. vý-
zyna Szafranská. r0°í organizavaného lyžování. Jindřich

, ,  „. u— i i , „  , ,  __ „ . „ Hoch se zasloužil o masový rozvoj ly-
Muzi — obři slalom: 1. Kolár (Dukla 11 i __ I J í l  A.. . .  „ „ , ,,  -  \  J

Liberec) 2:14,39 (1:08,54 a 1:05,85), 2. U P O Z O r í l G I I I  O u O l l U t U  zarskeho sportu V CSSR, dobrou or-
Schimmer (Bohemians) —1,32, 3. Kun- r  ganizaci a zajištění mezinárodních zá-
ke!a J P3 ??nsTk! BysírlcaJ  4-,^°; Také v nové sezóně chce LYŽAŘ- vodů, jakož i vybavení čs. reprezen-
[Bohem iansf  -2 ,5o!C6. Skoda '(LIAZ STVÍ pravidelně uveřejňovat kalendář tačních družstev kvalitní výzbrojí a
blonec) — 2,51. — První slalom: l. Kun- všech masových a náborových akcí. výstrojí. Za dlouholetou úspěšnou tě-
kela 1:43,13 (45,18 a 57,95), 2. K o lá ř—0,10, Očekáváme, že jejich přehled s uve- lovýchovnou činnost byl vyznamenán
3. Mrklas (LIAZ Jablonec) —1,36, 4. No- děním místa, začátkem, adresou či- veřejným uznáním Za zásluhv o roz-
votný —2,59, 5. Dubovský (PS Banská By- novníka pro příjem přihlášek (data • p tp invvrhn im  T Qtnnnp
strica ) —2,77, 6. Čermák (Dukla Liberec) jejich uzávěrky) organizační pracov- . „ . y „y ’ „ . , , „
r t i S r riki « aRr r 2í 8S i,T  Dr^ f la,IOw L níci lyžařských oddílů nebo PVK kraj- Vsem Ja bilantum přejeme hodné
Bielawa 1:55,64 (1:00,31 a 55,33), 2. Wro- n7nánií axf VPfiak r i npí zdraví, svezest a elán do jejich další
bel (oba Polsko) —1,00, 3. Veselský SKycn svazu oznámí naši redakci nej- J  „ , J. J„ . „
—1,69, 4. Kunkela —2,02, 5. Kolár —2,14. později do 26. října 1987. Přivítáme zasluzne prače pro rozvoj cs. lyzo-
6. Mrklas —2,73. — Dvojkombinace: L i zprávy z letní a podzimní činnosti vání.
Kolář 0,65, 2. Kunkela 11,64, 3. Novotný jednotlivých oddílů. REDAKCE

16



gs *

*

Z boje o poslední letošní mistrovský titul žen v běhu na 20 km na Benecku. V čele Viera Klimková, která se stala 
mistryní, před Ivanou Rádiovou a Alžbětou Havrančíkovou (Foto Jaroslav Trousil)

. •. ■ i  i



' '' M l - s» ̂ '

A K C E  VE S T O P Ě  L Á K A J Í



'm m /

. ■ .

Q  ROČNÍK 73

O  1987

Kčs 3,—



Hořejší záběr J. Kabáta ukazuje, jak VLŠ OV ČSTV Klatovy se stará o výuku lyžařské mládeže. — Dole vlevo L. Dříz- 
halová (Ještěd Liberec) na nejvyšším stupni vítězů, při mezinárodním Pionýrském poháru na Vitoše, kde zvítězila ve 
slalomu v kategorii mladších žákyň před Bulharkou A. Sabevovou a Jugoslávkou T. Djurekovou (Foto K. Hampl). — 
Vpravo red. Z. Paulů zpovídá Krále bílé stopy 1987 J. Parmu při slavnostním vyhlášení ankety v Novém Městě na 
Moravě (Foto J. Trousil).

T V ~ '



př° ! tsih o u Příprava výročních schůzí
í S L A. Připravujeme se ke vstupu do významného období výročních členských

schůzí a konferencí oddílů, odborů a tělovýchovných jednot, okresních a kraj-

•  ských územních a svazových konferencí, republikových a celostátních svazo
vých konferencí. Podle usnesení 12. zasedání ústředního výboru Českosloven- 

I r j M j  P Ř Í P R A V A  ského svazu tělesné výchovy výroční členské schůze a konference oddílů se
LC UNII r K l ^ r r v M V M  uskuteční v období od 15. listopadu 1987.
CS.  L YZ A RU  Jsou první částí předsjezdové kompaně. Lyžařské oddíly budou na nich hod-

notit činnost za uplynulý rok, plnění závěrů VI. sjezdu ČSTV a dalších úkolů
při uplatňování závěrů XVII. sjezdu KSČ, rozpracovaných do podmínek čs.

~ _ -  tělovýchovy a sportu plenárními zasedáními ÚV ČSTV a VSL CV ČSTV. Je to
O Š V Ý C A R S K Ý C H  příležitost pochlubit se úspěšným splněním závazků, vyhlášených na počest
SJ EZ D A Ř Í CH  70. výr °čí VŘSR, 30. výročí Československého svazu tělesné výchovy a 100 let

organizovaného lyžování v českých zemích a současně vyhlásit nové k VII. 
sjezdu ČSTV a celostátní svazové konferenci.

Lyžařské oddíly ani v letním obobí nezahálely. Svědčí o tom stále větší 
Z A J Í M A V O ST I  počet výcvikových táborů pro mládež v letních prázdninách, brigádnická čin-

~ nost při úpravě sportovních lyžařských zařízení, budování nových tratí a
Zb  SVb  I A  ubytoven, zlepšování podmínek v horských střediscích, jakož i pomoc členů

•  lyžařských oddílů našemu zemědělství a lesnímu hospodářství.
Letní měsíce jsou i příležitostí k pečlivé přípravě závodů a akcí, plánova

ných v nové sezóně. Vedení veřejných lyžařských škol ve spolupráci s cviči- 
NA TITULNÍ STRANĚ OBÁLKY LEN- teli se zabývá možnostmi zlepšení a dalšího rozšíření lyžařské výuky.
KA KEBRLOVÁ ( SPARTAK VRCHLA- Návrh opatření k dalšímu rozvoji lyžování v ČSSR, schválený předsednic- 
Rř) m p í  V  A  T V T  v  m a u t U I m  r e t v e m  ústředního výboru Československého svazu tělesné výchovy v lednu 1986,

j, Kit,K cťíL l a  iM/iUh/iu o ó . znamenal pro lyžařské oddíly řadu nových úkolů v oblasti masového rozvoje,
SJEZDOVÉHO LYŽOVÁNÍ A KANDI- výkonnostního a vrcholového lyžování. Uplynulá sezóna znovu potvrdila, že
DÁTKÁM ZOH 1988 (Foto Bohumil lyžování je vyhledávanou pohybovou aktivitou, prostředkem regenerace sil
Hynek) _ NA ZADNÍ STRANĚ pracujících a vhodnou náplní volného času obyvatelstva. Je třeba dále zlep-
rnÁTVv t v t  vÁnFvv v t t v t v mt t t ú  šovat organizační, materiálně ekonomické a obsahové předpoklady, rozvíjet

L 1 lKL organizační a členskou základnu, ovlivňovat co největší počet lyžující veřej-
SEZONY. NAHOŘE ÚČASTNÍCI DÁL- nosti ve spolupráci s dalšími organizacemi — ROH, SSM, školstvím a dalšími.
KOVÉHO POCHODU PO STOPÁCH Řada oddílů v uplynulém roce se pochlubila úspěšnými výsledky na tomto
1. ČS ARMÁDNÍHO SBORU VE VY- úseku. Svědčí o tom další rozšíření členské základny, které je však stále
ž n v v r u  r a r v á n u  rvntn inn r nn neuspokojující při více než třech miliónech lyžujících v naší vlasti. Dále se

. bbi (roio mg. i. no rozšířil počet veřejných lyžařských škol, které mají i příznivý ekonomický
hulá), VLEVO DOLE LADISLAV vliv na hospodaření tělovýchovných jednot a oddílů. V některých místech se
ŠVANDA V ČELE MISTROVSKÉ PA- podstatně zlepšila spolupráce oddílů s odborářskými organizacemi, svazácký-
DESÁTKY PŘED V. KORUNKOU NA mi a pionýrskými skupinami, jakož i se školami.
BENECKU íFoto J Trousili 1/PRA- Lyžařské oddíly na výročních členských schůzích budou hodnotit plnění

_ p  - ’ ^  celospolečenských úkolů, volebních programů Národní fronty a spolupráci
10 l íONIKA HOJSTRICOVA NA 8ZU  g partnery tělovýchovného hnutí. Mimořádnou pozornost věnují prohlubování
V JASNÉ, KDE V KOMBINACI VY- politického přístupu v činnosti ČSTV, budou se zabývat politickovýchovným
BOJOVALA BRONZOVOU MEDAILI A působením a politickovýchovnou prací, cílevědomým zvyšováním její kvality

SJEZDU BYLA ČTVRTÁ [Foto B a výchovným působením na mládež. Budou analyzovat jak se podílely na roz-
K víjení základny a úrovně výkonnostního sportu, zda zlepšily péči při výběru

Hynek).  a přípravě sportovně talentované mládeže. Oddíly tělovýchovných jednot
oblasti vrcholového sportu na výročních schůzích zhodnotí jak se podařilo 
zvýšit úroveň vrcholového sportu a přípravu čs. reprezentace.

Důležitým úkolem je hodnocení účinnosti tělovýchovného procesu jeho 
■  plynulé zabezpečování, pozornost přípravě tělovýchovných kádrů a jejich vý-

H  T m S  chovnému působení na formování socialistického uvědomění členů ČSTV, další
zvyšování úrovně řízení a plánování činnosti, účinnější práce s funkcionář- 

s, X ským aktivem, jeho příprava na náročné úkoly a vytváření podmínek pro

Ročník 73 Číslo 8 Plenární zasedání federálního i obou republikových svazů potvrdila, že
Vydává Československý svaz tělesné vý- v letošním roce oddíly podstatně rozšířily počet náborových závodů a akcí
chovy v nakladatelství Olympla v Praze. i pro neorganizované lyžaře, Jizerská a Krušnohorská magistrála, tratě na šu-
Séfredaktor tělových, časopisů lng. Ale- mavském Zádově, v Novém Městě na Moravě, na Štrbském Plese a v dalších
xandr Zarman. Odborný redaktor časo- střediscích znamenají možnost vyžití pro nejširší veřejnost po celou sezónu
plsu Jaroslav Trousil. Řídí redakční rada: stejně jako několik nových dětských lyžařských hřišť, zvýšený počet upravo-
I. Trousil, předseda, lng. P. Borský, váných tras pro sjezdové lyžování a nové lyžařské vleky. Další pokrok při
P. Bušta, PhDr. F. Chovanec, A. Jedlička, úpravě tratí by zajistil větší počet výkonných mechanismů, jichž je stále ne-
MUDr. M. Jirásek, M. Kohout, J. Kotland, dostatek. Systematický přírůstek veřejných lyžařských škol se projevil nejen
JUDr. O. Kulhánek, J. Maršík, J. Máša, v CSR, ale i na Slovensku.
Z. Paulů, PhDr. J. Potměšil, R. Sauer a TJ Bižuterie Jablonec se na výroční členské schůzi pochlubí rozsáhlou mo-
P. Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kil- dernizací a kompletací svých zimních středisek v Bedřichově, na Severáku a
mentská 1. Tel. 23 13 78 1. Redakční uzá- Špičáku, jakož i příkladnou péčí o výchovu mládeže. Jiskra Harrachov pokra-
věrka: k 1. dni předcházejícího měsíce. čuje v úspěšné spolupráci s MěstNV, rozšířila členskou základnu, úspěšně
Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, zajišťuje systematickou přípravu sportovně talentované mládeže a je osvěd-
tlskařské závody, n. p., Karlovy Vary. čeným pořadatelem rozsáhlého programu závodů. Lyžaři TJ Gottwaldov
Cena 3 Kčs. Rozšiřuje PNS. Informace j v letošním roce pokračovali ve výstavbě střediska na Portáši, po dvou bri-
o předplatném podá a objednávky při- gádách v květnu a červnu připravili na závěr září další k zlepšení životního
jímá každá administrace PNS a doručo- prostředí ve spolupráci s lesním závodem ve Velkých Karlovicích. Lyžařský
vatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje oddíl TJ Janské Lázně se pochlubí spoluprací s MěstNV a výstavbou nového
PNS - ústřední expedice a dovoz tisku vleku na Košťálce. To je nepatrná část poznatků z letošního roku.
Praha, závod 01, administrace vývozu tis- v  novém funkčním období se oddíly zaměří na doplnění výborů mladými 
ku, Kafkova 19, 160 00 Praha 6. Uzávěrka funkcionáři a posílení činovnických kádrů okresních a krajských svazových
tohoto čísla byla 1. července 1987. Neob- orgánů. V předsjezdové kampani dále prohloubí činnost na všech úsecích,
jednané příspěvky se nevracejí. splní všechny náročné cíle a přispějí k dalšímu masovému rozvoji lyžování
ISSN - 0323 - 1445 a čs. tělovýchovy. -tr-

1



ČO N O V ÉH O  VO FI S
Pravidelné zasadnutie předsednictva FIS sa uskutočnilo v diíocli 22.—24. mája v Dubrovníku. Prinášame niekolko 

najzaujímavejších bodov, ktoré sa na tomto zasadnutí prer oko váli.

MAJSTROVSTVÁ SVĚTA volalo, pretože sa ide spolu s Oster- hoci meritorne o věci bude rozhodo-
V roku 1988 sa budu konať maj- sundem uchádzať o ZOH 1994) vat MOV až po ZOH a OH 1988.

strovstvá svpta v Iptorh v dňnrh 11 Definitivně sa máju národně ly- Touto otázkou sa musí teda zaobe-
až °Í3. á .S v6 ObersWorfeV (NSR). AJ vyjfidriť do 31. 10. rať FIS. Spomeňme si ale, že právě
keď po dobrom usporadanie MS v kla- .” 31 icb kandidáti_sa budu ucha- lyzovanie a FIS bola prvá športová
sických disciplínách v tomto roku c za*- en Pie 1Qb 1991, alebo 1993 medzinarodná federácia, která bola
v Oberstdorfe, niet pochybností, že a Pie oda tciminy.  ̂ stredobodom pozornosti bývalého
organizátoři dokážu vel'- . , Bo1 potvrdený názor, ze po vzore předsedu MOV A. Brundageho. Pa-
mi dobře připravit ai opatření přijatých MOV pokial' ide mátáme si všetci ZOH 1972 a případ
MS v letech majú tieto P S  í  W  o OH a ZOH, má sa robit triezva pro- K. Schranz. Dnes je však situácia
šampionáty ’svoi špeci- B É  1 «  pagácia jednotlivých kandidátov. Tiež celkom iná. Lyžovanie, trochu nadne-
fický problém — pro- I  | ,  \ M  bud8 vhodné v budúcnosti preroko- sene povedané je vlastně jeden z
biém rekordu a bezpeč- I I  I I  vať možné pridelovanie MS podlá „najamaterskejších“ športov, ak vez-
nosti ' ' M |  kontinentov. Bola súčasne potvrdená meme do úvahy terajšiu situáciu fot-

Je známo že FIS ne- P S  H B  zásada, že MS zjazdové sa majú ko- bálu, hokeja, jazdectva, tenisu a atle-
uznáva rekord v skoku 1 nať v prvej polovici februára a MS tiky. Další rozvoj olympijských špor-
to ale nemení na věci, že sa oň sna- klasické v dl’uheí polovici februára. tov je na vážnej krížovatke Nemožno
žia organizátoři letov a štatistiku MAicTonucTus mMinomr však ,precl tymt0 dalším vývojom za-
rekordov si vedú aj novináři. Veta MAJSTROVSTVA SVĚTA JUNIOROV tvarat oci, třeba sa so situáciou za-
kritiky sa vznieslo na FIS, že sa uro- Boli zaregistrovaní a schválení obeiat.
bil stop v dížke pri 191 m a ďalej sa další kondidáti na usporiadanie maj- Předsednictvo FIS vytvořilo osobit- 
{aspoň oficiálně) nemerá. S týrnto strovstvá světa juniorov. A to: nu pmcovnú skupinu, ktorá má do
rozhodnutím nie je spokojná veřej- klasické: 1988 Saalfelden (Rakúsko novembrového zasadnutia připravit
nosť, nie sú spokojní organizátoři, ba — 1.—7. 2.), 1989 Hamar (Norsko — diskusný podklad v tejto věci. Ide
ani samotná skokanská komisia FIS. 13.—19. 3.), 1990 Les Rousses (Fran- 0 štvorčlennú komisiu členov pred-
Prišla s novými návrhmi, ktoré boly cie), 1991 Reit im Winkl (NSR), 1992 sednictva FIS: předseda Maře Hodler,
predmetom rokovania skokanskej ko- Vuokatti (Finsko), (ddd Seim-Haugen (Skandinávské ze-
misie v Saalbachu. Předsednictvo zjazdové: 1988 Madonna di Carnpi- me)> Janez Kocijančič (alpské zeme)
FIS sa k tejto otázke vráti na svojom glio (Taliansko — 24.—31. 1.), 1989 a Ján Mráz (socialistické zeme).
novembrovom zasadnutí. Anchorage (USA), 1990 Schwarz- Y súvislosti s prerokovaním týchto

V roku 1988 sa budu konať aj MS wald (NSR), 1991 Gudauri (ZSSR). otázok bola prerokovaná aj žiadosť
v akrobatickom lyžovaní a to v Hin- Švédského lyžiarského zvázu, aby
denlangu (NSR). ZIMNÉ OLYMPIJSKÉ HRY Stenmarkovi bolo umožněné štarto-

S přípravami na MS 1989 zdá sa, Tr . . _ „ TT , noo ^ . vať na Z0H 1988. Stenmark, ktorý
že sú na tom lepšie organizátoři V Pn Pravách Z0H 1988 v Cal? ary mal tzv. B-licenciu FIS, odevzdal
v Lahti. Veď majú aj lepšie a bohat- ?a vYskytuIu personálně problémy, vsetky svoje individuálně sponsorské
šie skúsenosti ako americký Vail, ^r p i a , PriPraJý .  Předsednictvo zmluvy a dohody Švédskému lyžiar-
ktorý bude organizovat MS v zjazdo- odnnetlo navihovane neseni do- skému zvázu - poolu. Předsednictvo
vých disciplínách po prvýkrát. Uspo- ? í avy . organizačného výboru, aby FIS žiadosť kladné podpořilo, ale ko-
riadatelé šampionátu v Lahti pri- ucastmci používali linkových autobu- nečné rozhodnutie patří MOV.
chádzajú s návrhom na zaradenie S0VU Kazda výprav3 musí mať zabez-
dvoch dalších disciplín a to 30 km pečenu vlastnil dopiavu. NIEKOLKO ZAUJÍMAVOST1
«ÍOn a m  i/rn Ai přípravy na dalsie ZOH 1994

d . <m muz° v ,vo n° u techni- v ^Iberísville sú hned v úvode d o - Bo °^v° laní Serge Langa z funkcie
4 XŠ km a S4°XlOiVkmU]sa bežalfprvé znamenané problémami. Ako je už předsedu subkomisie pre SP zjazdá-
dva úseky klasickou a druhé dva Z t laCaznTáme vzdal sa funkcie před- rov a dohodě o spolupráci s ním pri
úseky volnou technikou. Otázka bola ?eda OV Jean-Claude Killy. Dovodom, propagaci! a podpore organizátorem
postoupena k odbornému posúdeniu ze nepi eskl J eko l^oiicepcia 7 miest, SP, zdá sa, že nenastalo ukludnenie
bežeckej komisii. Zdá sa, že organi- kd,e by sa 7 šade mali konať olympij- okolo něho a Serge Lang predovšet-
zátori vo Vail majú niektoré perso- aké disciplíny. Na čele OV je Michel kým v tlači otvorene vystupuje proti
nálne problémy a problémy s financ- ^ arnier a 0V mal ^ tavujucu  schodzu FIS a predsedovi M. Hodlerovi. Chce
ným zabezpečením televíznych pre- ^ ' np%  xtád1ll intpn7ívnvrb nrínrav založiť společnost veřkej páťky (Big
nosov, ktoré sa ale bezprostředné do- k ™ n Lidiu intenzivnych pnpiav firmou oreanizn
týkaiú ai FIS na Z0H 1988> hovoří sa o orgamza- r iv«J u puu luuro mmou oiganizo-

Kongres FIS v roku 1988 v Istan- cii a přípravách na ZOH 1992 a už vat preteky SP nezávisle na FIS.
bule bude menovať organizátorov MS aa hlaaia kaadidati na usporiadanie Hoci sa uznavaju zásluhy S. Langa
v klasických a zjazdových disciplí- Z0H 1994- Su s °fia (Bulharsko), o rozvoj SP nemožno s jeho metoda-
nach nielen pre rok 1991, ale aj pre Lillehammer (Norsko), Ostersund - mi súhlasiť. Novým predsedom sub-
rok 1993. S blížiacim sa termínom ^ arf  (Svédsko), Lausanne (Svajčiar- komisie FIS pre SP je Erich Demetz,
pribúdajú (ale aj ubúdajú) kandidáti. sk°,^ a Berchtes- ktorý připravil viacero nových návr-
Toho času sú kandidáti na klasické gaflen (NSKJ. h ov  na  r e o r g a n izá c iu  s p _

KVALIFIKÁCIA NA OH A ZOH Finančné hospodarenie FIS je dobré
Thunder Bay (Kanada), Harrachov _ a preto opátovne pre najbližšie dva

(CSSR), Val di Femme (Taliansko), ZiaJ sme svedkami neustálých snáh roky sa podporí činnost národných

sk o f° r piaňLflr nr f h m r v alUn- tSVéd: OkremSta“ JhZ°ěden hlaín™argumenti ^žiarských zvazov rozdělením im
’  ̂ a 0 avia novy vraj na q h  sa majú dostat tí najlepší celkovej sumy 750 000 Sfrs. Z tejto

kandidát), liondheim (Norsko športovci. Posledně rozhodnutie o te- sumy 10% dostanú všetky národně
kandidatúru odvolalo). nise je dokazom, že dveře pre účast zvázy rovnakú čiastku a zbytok

Na zjazdové MS sú kandidáti: profesionálov na OH sa stále viacej 90 % sa bude dělit podl'a počtu
Las Leňas (Argentina), Jasná pootvárajú (Open Olympic Games). účastníkov jednotlivých štátov na po-

(ČSSR), Saalbach (Rakúsko), Gar- Aby sa mohli dveře úplné otvoriť to- sledných MS 1985 a 1987. Je to vý-
misch-Partenkirchen (NSR), Furano mu bráni doterajšie pravidlo 26 znamná pomoc pre mnohé štáty, kto-
alebo iné středisko (Japonsko), Bo- olympijskej charty. Toto sa má na- ré majú mnohokrát devizové pro-
rovec (Bulharsko), Sierra Nevada hradit tzv. Kodexem pretekára. Me- blémy.
(Spanielsko — nový kandidát), Aare dzinárodné športové federácie boli JÁN MRÁZ
(Švédsko — kandidatúru na MS od- vyzvané, aby sa k němu vyjádřili, člen předsednictva FIS

2



Československé reprezentační družstvo běžců bylo kolektivem, který na 
letošním mistrovství světa v Oberstdorfu splnil výkonnostní cíle a příjemně 
překvapil čtvrtým místem ve štafetě. Způsob jakým v závěrečném úseku Benc 
porazil mistra světa Albarella měl mimořádný ohlas v zahraničním spartov- 
ním tisku. Také deváté místo Ladislava Švandy na 5D km volnou technikou 1
a třinácté v klasické třicítce byly úspěšnými výsledky a odměnou za syste- 
matickou celoroční náročnou přípravu pod vedením trenéra Bohuslava Rázla

Čs. běžci p řed  sezónou

očekávat, že ta bude ještě náročněj- s loňskem možno označit dosavadní * #%
ší, neboť všichni členové stále se výsledky za kvalitnější. Je kladem, že AI PAPEŽ B fl
rozšiřující světové špičky běžců vy- v družstvu je určité napětí a ti mla- n L D n l V L L L U
víjejí mimořádnou aktivitu pro vybo- dí zkušenějším „šlapou na paty“.
jování olympijských medailí a bodo- RlPflEf&f f i m o n í t t l  Kil O
váných míst. Dokazují to zprávy o Jak vypadá situace se štafetou? |J| wRV(lUwllllll IVlO
přípravách úspěšných Švédů, jakož ^  y nové sezóně štafetě přikládá-
i Italů, kteří patřili k překvapením me mimofádný význam,“ připomenul Jedním z největších překvapení le- 
letošního světového šampionátu. So- B Razk Nemáme takové vynikající tošního mistrovství světa v klasic-
větský tým má nyní specialisty na ypžce s vyhlídkami na medaili v zá- kých disciplínách v Oberstdorfu bylo
volnou techniku a klasiky. Chce zno- vodech jednotlivců ve štafetě jsou vítězství dvacetisedmiletého Itala
vu zopakovat úspěchy z dřívějších však i na ZOH naděje na bodované Marca Albarella v běhu na 15 km kla-

borové by se chtěli význam- místo. Na tento závod proto i v no- sickým stylem před Švédem Thoma-
nějším způsobem  ̂podílet na medai- závodním období zaměřujeme sem Wassbergem a sovětským repre-
lích v Calgary než letos v Oberstdor- svou přípravu.“ zentantem Michailem Devjaťarovem.
fu. Finové se nemohou smířit až se v  Sarajevu nebyl Albarello zařazen
šestým pořadím ve štafetě. Všechny K průběhu dosavadní přípravy do italského olympijského družstva,
tyto okolnosti svědčí o tom, že úkol Na jyjg 1985 v Seefeldu skončil v pat-
čs. běžců obstát na ZOH 1988 v Cal- Po kontrolních motorických testech náctce 17_ a podílel se na stříbrných 
gary bude ještě těžší. začátkem června v Jablonci nad^ Ni- medailích členů italské štafety. Před

sou, v druhé polovině tohoto měsíce letošním světovým šampionátem měl
Jaká js situace v čs. družstvu? se uskutečnil výcvikový tuboi ve pz za gg^Qjj účast v třech ročnících

Středisku SSM ve Zdáni na Orlické Suřtnvphn nohám V nrvním cupm
Ve srovnání s uplynulou sezonou nřehradě Měl obecně silové záměře- °ve „ Ul , PlvJYra sv,eaidnšln ve složení renrezentačního tv- P^enracle- Mel 0Decna snové zameie rocníku ig83—84 skončil 54., v dal-dosio ve složeni reprezentacnino ty m a pripravu s všestranným charak- *ím 4q lnňckém moníku nhsarHl

mu k jediné změně. Stefana Lichone terem Začátkem července se usku- sim a v y3,11 .f.?1 10Cai,fu °bsadil ířH qtrhské P i e s n i  nahradil liří T - ^  ¿ aCaTKe™ července se u s k u  v cejkove klasifikaci 33. poradí.
(CH Štrbské Fleso] nahiadil Jiň tecml regenerační výcvikový tábor pr , MS nherstdorfn startoval ve
Teplý [TJ Nové Město na Moravě , v iueoslávské Podeoře vzdálené 15 7Jeci - , ° \Sýi ° V n V0ir+or -Ct lotr,, „-.rohi nnnhh.hít d n h r O  jugoslávské ťOQgoie, vzudiene ±o třech úvodech  Sp 1986—87 v Ram-
ktery se letos mohl pochlubit dobry- km od Makarske. Zde se nejen léčily roene a Davosn ale nikriv se
mi výsledky a v celostátním zebříc- namožené svalv a urůduškv ale ne- SaU’ a U.av,°au.’. ale nlkcly se,,,, nhcaHii „á+á mktn o+orňmi óion,r namozene svaty a pruausKy die ne neumístil v první třicítce,
ku obsadil pate místo. Starými cleny chyběl ani dvoufázový trénink, zame- v  an^vnriní historii m i  a 7 riH
jsou Miloš Bečvář, Pavel Benc, Vác- řený na rozvoj silové vytrvalosti. , , dosay , nlr  h Ŝt, ° > , MS Z° ,
lav Korunka, Petr Lisičan, Radim Nyč, Ihned p0 návratu následovala v dru- ¿ a t o i ^ m ?
Martin Petrásek a Ladislav Švanda Dolovině července příprava na , b,a dlLl ,u italskou zlatou mervšichni řinkla Tihereel poiovine ceivence^ pupidvd nu daih. První vybojoval Franco Nones
|VSf “ wDuklao , -7 7l,  sPecialnich tréninkových prostřed- v běhu na 30 km na Z0H 1968 v Gre.
i ” °i C 7 7 -Se  ̂ S % zPevni ’ P J cích (kolo, kolečkové lyže, kros v te- noblu před Norem Martinsenem a Fi-

do něho dobré zapadl. Pomohly k  to- rénuj a kontrola úrovně trénova- nem Mántyrantou. První titul mistra
tf  GC , ze ¡měna nos^  v Novém Městě na Moravě. Itálie na 15 km získal loni Albarello

Kázl.' Josalacíní  m o řo S č é  I ™ Čtrnáctidenní dovolené v drnlié v Nevegalu uBelluna¡.kdyžSv dtlyěj-

ní testy v laboratoři t v terénu po- P » ^ » ™  ^ “ “ o d p X a l i  T ý n i l i  ‘ Italští běžci se již třetí sezónu pil- 
tvrdúy ze clenove d r u ž s t v a , s o u  tacmho týmu neodpocivali o plnili vedením finsk
sehopm plnit tréninkové úkoly bez narocne úkoly. -tr- ¡¡éra (arm£ Punkkinena a L,č„ eIe te.

locviku Alesandra Vanoia. Osvědči-
M ĚĚffiĚĚĚĚĚĚffiĚĚSm* . , ..tik i J ď B  ly se jim výcvikové tábory v Seiser

< - * t " I Almu v nadmořské výšce 1800—2000
' > I ■ 1 : -1 , ....... !!.! .......

|  = kým pracovníkem v oboru výživy
; 1 . 1 ■ ■ I 'I :

tým sportovním vzorem je atlet 
’’ietro Mennea,“ říká M. Albarello.

< = s : : , . »mi . J T '  „V Oberstdorfu jsem počítal s umís-
| ¡®s^k těním v první desítce a za příznivých

* . .  ” * h podmínek mezi pěti nejlepšími. S me-
■ „ j.,.. itailí. nakonec zlatou, jsem nepočítal.

: r v- l  Náročná příprava na sezónu se vy-
»  I H \  m  j platila. K úspěchu přispěly i dobře

Č í  í, - 4 Ě f m  ~  ̂ I namazané lyže. Rád bych si vybojo-

( w f  X " A * **' C  \  Jr § l,al účast v olympijském družstvu pro
~ ^  *  % Calgary. Tam bude ještě větší konku-

" \  • * rence.“
' Albarello se narodil 31. května 1960

v Aostě. je rotmistrem z povolání a 
| členem vojenské sportovní skupiny
I v Courmayeuru. Vyniká silou paží,

Letní a podzimní období je ve znamení přípravy na kolečkových lyžích, jak dovede uplatnit rozvážnost a je nej-
ukazuje záběr B. Hynka z výcvikového tábora reprezentantů a závodníků Dukly klidnějším členem italského běžec-

Liberec v Novém Městě na Moravě kého družstva. -lř-

3



Kdo poroučí u Bíizzardů?

Švýcarsko: Únik informací (2)
Rakušan Niederseer, Nor Skaardal, Ital Sbardellotto nebo Švýcar Müller? ' % "'í»

Řeklo by se — je to jasné, mistr světa! Jenže firemní zákony kážou jinak. /  1 „ ^V'^;C.
Firma mistry světa potřebuje, leě neposlouchá. Firma nemůže hledět na indi-

Uvnitř Blizzardu existuje bezpod- v kódech, které zná jen úzký okruh ( »«f«"'- ' \
mínečná dohoda: po každé dokonče^ ve^vedení^ servisního týmiu Závpd- jjj

stav trati. Proláklo se ovšem, že ne- firem před sezónou, testování, tré- '%

tuje rozumy ohledně stavu trati, ob- Tolik opatrnosti, tolik tajemství a h 3P-""
tížnosti úseků atd. Vedoucí servisní- přece nakonec prohlásí Dieter
ho týmu Franz Ploberger bdi potom Bartsch, šéftrenér rakouských mužů:
nad tím, aby veškeré zprávy byly pře- „Internacionální charakter servisní
nášeny a aplikovány mimo zorné práce se mi vůbec nelíbí. Mám spo- HHB iBHj
pole národních týmů (o firemní kon- lehlivé informace, že národní týmy,

Praktická realizace těchto pokynů různými cestami těžit z poznatků me- H f l B H j
však leckomu řádně pění krev. Na zinárodních servisních týmů.“ Na H B B H
trati je kupříkladu Peter Müller, na- otázku, zda má na mysli Švýcarsko,

tanti“ Blizzardu s vyššími čísly. Mül- Samy firmy se pokoušejí udělat
ler dokončí jízdu, předá informace. „kulišárnám“ přítrž. První vlaštov- -i*" j
Zároveň jiní odborníci firmy podro- kou byla firma Kästle, kde každý ze
bují okamžité analýze videozáznam sjezdařů dostal vlastní servisní mi-
jeho jízdy. Prostřednictvím vysílačky nitým a je po této stránce smluvně ^
putují informace ke startu, kde podle vázán ke značné izolaci. Pokud vů- M
nich servismani. upravují či vyměňují bec dochází k pracovnímu kontaktu g  wy*
lyže pro Sbardellotta, Skaardala a jednotlivých skupin, pak pouze na g  >*-'
další. Lakonicky se dá napsat: Mül- osobní příkaz šéfa Ludwiga Schalle- * ú a k ú  ' m l s t r s v ě t a  v e  sjezdu Peter
ler jezdí a konkurence (rozuměj ra- ra. Tato varianta ma ovsem dva hac- il ^ 1c1arsKK.Tnist! svela ve
kouská, německá, italská) profituje. ky — odpadá výhoda plynoucí z pře- Müller pri jednom ze svých od 

Existují také pravidla, jež zaručují, dávání informací a dále z poznatků nych s k o k u

že Müller nepředá informace ve pro- Stocka, Melliho či Zurbriggena cel-
spěch jiného Švýcara — třeba Zur- kem otevřeně těží jejich krajané. dařského týmu však už dlouho baví
briggena na Kastlích. Závodník po O Atomicu se říká, že je značkou celý lyžařský ansámbl. Otázka zní:
dojezdu nesmí hovořit s „cizími“ lid- na počátku nebývalé konjunktury. Koho rakouská firma protěžuje? Svý
mi. Veškeré informace se předávají Spory uvnitř jejího servisního sjez- caři žg domácího miláčka

■ Wirnsbergera, Rakušané oponují s
tím, že je ostudné, aby rakouská fir- 

j \  ' S  ma sloužila především zájmům Švý-
. ' ;Á  l i  carů, konkrétně Heinzera. Kdo ^však

|§. zet sporům i nedostatku "informova-
* | | g | |  M nosti — tedy dvěma extrémům sou-

í ’Záj&y -  & jßfe' X ' časné práce servisních týmů —
• ■ -uměj Ě  *■' K Fischer. Peter Wisata koordinuje

gf M práci několika přísně národnostně

¡'.'i1"-,'-'. ' ¡¡Ě «  o dvojice závodníků/ Cathomen—
Ě  m Oehrli, Resch—Weirather, Wassmeier

C i  1  Wildgruber. Prý ani moc „nežalují“
É  domů. Všichni totiž patří k lyžařům,
** kteří se chtějí časem nebo hned pro-

sadit proti svým slavnějším kraja- 
, . nimi.

Pirmin Zurbriggen byl nejáspěšnějším reprezentantem Švýcarska ve sjezdo- y použitím zahraničních pramenu 
vých disciplínách mužů v uplynulé sezóně PETR BUSTA

4



Ski-lnterkritérium žactva ve sjezdových disciplínách v Říčkách a Vrátné patří 
k tradičním úspěšným mezinárodním závodům mládeže. Snímek J. Trousila
ze slavnostního vyhlášení vítězů letošního jubilejního 25. ročníku v Říčkách

Uplynulá lyžařská sezóna byla opět velmi bohatá na světové soutěže a také níků, a to nejen na úrovni v ČSSR, 
čs. kalendář soutěží byl velmi náročný, zvláště pro jejich pořadatele. ale zvláště pro výkon funkcí TD a

rozhodčích s mezinárodní kvalifika-
Předcházející závodní období byla Podařilo se nám při soutěžích za- cí FIS. Musíme mít mladé rozhodčí 

ve znamení změn a bouřlivého roz- jistit vysokou úroveň úpravy tratí, a technické pracovníky, chceme-li
voje závodního lyžování. Tyto změ- neboť techničtí pracovníci považují vychovat i kandidáty pro rozhodčí a
ny prakticky postihly všechny disci- dokonalou přípravu stop a tratí za TD FIS. Vždyť Mezinárodní lyžařská
plíny, ať již to bylo zavádění dvou svou „stavovskou čest“, je potěšitel- federace dala jako jedno z kritérií
způsobů běhu, změny v hodnocení né, že se nám objevují další méně pro získání certifikátu této funkce
provedených skoků, stabilizace su- známá lyžařská střediska, která byla věkovou hranici 40 roků. Do této
perobřího slalomu a podobně. Letoš- pověřena uspořádáním vrcholové sou- hranice by měl kandidát mít v ČSSR
ní sezóna se již vyznačovala normali- těže. Zajistila je na velmi dobré kvalifikaci rozhodčího I. třídy a u
žací těchto změn, průběh soutěží byl technické úrovni a věnovala mimo- TD i zkušenosti s organizací soutěží —
klidnější, vydané doplňky pravidel, řádnou pozornost i stránce poli- tj. měl by vykonávat funkci ředitele
instrukce a metodické dopisy byly tickospolečenské. Mistrovské a pře- závodu, hlavního rozhodčího apod.
chápány jednoznačně, nevyskytly se hornické soutěže ČSSR jsou pro vět- Současný seznam rozhodčích I. tří-
již snahy vydané úpravy obcházet šinu závodníků vyvrcholením jejich dy potvrzuje, že situace je víc než
nebo je vysvětlovat jinak, než jsou přípravy a tak jistě i společensko- kritická.
myšleny. Tato oblast doznala pod- politické ocenění je na místě a váží- Novými disciplínami jsou akroba-
statného zlepšení. Jistě to byl také me si podporu účastí zástupců stra- tické lyžování a lyžování na trávě,
výsledek toho, že jsme v přípravném nických, státních a tělovýchovných Akrobatické lyžování má již velmi
období roku 1986 uvedli v život ústa- orgánů kraje, okresu a místa. Po- progresivní funkcionářské zázemí,
vení stálého aktivu technických de- tvrdili to účastníci M-ČSSR ve sjez- rozvoj lyžování na trávě je odvislý
legátů ČSSR, kde v každé disciplíně dových disciplínách v Dolním Kubí- na čs. výrobě pásových lyží. Sloven-
byli vybráni nejzkušenější rozhodčí ně, žáci na přeboru ČSSR ve sjezdo- ská Kálnice byla loni i letos dějiš-
pro výkon této funkce. Technický vých disciplínách na Špičáku a těm závodů FIS. Současným hlavním
delegát může v mnohém ovlivnit prů- účastníci žákovského přeboru ČSSR úkolem je příprava pravidel lyžová-
běh soutěže a jak se prokázalo — v běhu v Jeseníku. K nepochopitel- ní na trávě,
v některých případech i dobrý prů- ným technickým a organizačním
běh soutěže' zachránit. Díky pocho- problémům došlo u tradičních pořa- VSE PRO DALŠÍ ZLEPŠENÍ
pění předsednictva VSL ÚV ČSTV datelň vrcholových a mezinárodních gTK R lu s komisemi republi-
budeme i nadále pokračovat ve sta- soutěží. Bylo^by chybou podceňovat kQ ^  a aktivem technických
bilizaci tohoto kádru rozhodcích domácí soutěž ve srovnaní s mezma- , , „„ , ,, WOT T-7.7
s nejvyšší kvalifikací. V současné rodní. Bohužel setkáváme se i s ne- delegátu ČSSR za podpory P-ySL UV
době byl podán návrh na zařazení zájmem ze strany tělovýchovných ČSTV v nové sezóně se zaměří hlav-
funkce TD jako samostatného kvali- orgánů místa, okresu a kraje. Je to ně nejen na technické, ale kom-
fikačního stupně rozhodčího I. pole působnosti pro politickovýchov- plexní uspořádání soutěží. Cílem je
třídy. né komise pořádajících oddílů. Pra- dále zkvalitnit soutěže a snahou, aby

vidla lyžování říkají, že závod má jedním z kritérií pro přidělování
KVALITNÍ USPOŘÁDÁNÍ SOUTĚŽÍ být důstojně zahájen a ukončen. atraktivních mezinárodních soutěží

Můžeme říci, že většina pořadatelů f vláště u kategorií dorostu a zac- byla kvalitní práce při zajišťování
sou ezi pochopila tento nas zamer, ^  na vy§ší £vaIitu tét0 oblastL soutěži domácích.
spoiupracovala s TD a toto se odra- potěšiteiné jsou dobré výsledky Předsjezdová aktivita v ČSTV se 
R h y . va 1 % usPoia anÝc S?.V vZ1I obnovené soutěže smíšených oddílo- musí nutně odrazit i v naší práci.

yze, . \  P11 _?aaze ° .z I V  nerV vých družstev mužů a žen v běhu Hodnocení pětiletého funkčního ob-
nedostatkům v základních otázkách (P°drobnejsi zprávu přineslo 7. cis- dob, bude kritické, narocne. Věříme,
rozhodování. Většinou tyto nedostat- lo LyžařstvíJ. U sjezdových disci- že zkvalitněním naší prače na
ky vznikají z příliš „rutinního“ vý- plín se hledá cesta ke zpřístupnění všech stupních se podaří připravit
kónu funkce rozhodčího a přehléd- soutěže závodníkům z oddílu. základ pro nové období soutěží po
nutím plnění základních povinností. roce 1988, které by mělo zachytit
t 7 . , ~ . , . NEDOSTATEK MLADÝCH KÁDRU ifnmnlpvnp nnvv trpnrl p rfl7uni lv-V tomto směru mamě dluh a ten mu- komplexně novy trend a rozvoj ly
símě vyrovnat zkvalitněním doškolo- Trápí nás oblast získávání nových žařských disciplín v ČSSR.
vání a školení rozhodčích a technic- kádrů pro výkon funkce rozhodčích, ZDENEK GABRIEL
kých funkcionářů závodů. organizačních a technických pracov- předseda STK-R VSL ÚV ČSTV

5



Boj o zimní olympijské hry
Boj o zařazení zimních sportů do programu olympijských her (OH) byl notlivých disciplínách umístilo na 

tvrdý. Preludia, která trvala celé čtvrtstoletí, jsou poučná a zajímavá. Na 14.—26. místě.
sklonku 19. století bylo několik funkcionářů mezinárodního sportu, kteří uva- 0 Týdnu zimních sportů v Chamo- 
žovali o obohacení programu OH zařazením zimních sportů. Mezi ně patřil nix napsal ve svých Olympijských
i J. Rossler-Ořovský, který v roce 1899 navrhl pořádat v rámci II. OH 1900 vzpomínách iniciátor novodobých OH
zimní část v Krkonoších. Neuspěl, sklidil jen údiv. První ze zimních sportů a zakladatel MOV, Pierre de Couber-
ucházející se o povýšení na olympijský sport, bylo bruslení. Bruslení — kráso- tin: „Tato sněhem orámovaná přede-
i rychlobruslení — bylo sportovním odvětvím, známým již před vznikem Mezi- hra k VII. olympiádě se v každém
národního olympijského výboru (MOV). Soutěže v obou disciplínách měly v té směru vydařila. Zmírňovala hněv a
době vyhraněnou tradici jak národní, tak mezinárodní. Mezinárodní bruslařská ukonejšila předsudky Skandinávců,
unie ISU byla založena r. 1892, ale již dva roky před tím bylo pořádáno mis- jejichž šampióni se přirozeně vyzna-
trovství světa (MS) v rychlobruslení. První MS v krasobruslení se konalo menali. Tento jnjvý Týden byl dob-
v roce 1891. Proto, v době zložení MOV (1894), se obecně očekávalo, že brus- rým začátkem pro Zimní hry .‘í
lařské disciplíny budou důležitou součástí olympijského programu. To se ne
stalo, i když krasobruslení bylo akceptováno aspoň pro rok 1908. PRAHA 1925

Vy voj sel proti očekávám zcela p- rozšířen jeste o lední hokej. Na VII 1924 v Chamonix skoneií obrovským
nym smerem. Na zasedaní MOV v Bu- olympijském kongresu, konaném 1921 úspěchem proběhl ale ještě bez sta

dapešti v roce v Lausanne, se Švédové a Nerové tutu Z0H\ Lesk a C úspěšny průběh

* 1911 předložil znovu s velkým důrazem postavi l všech soutěží b l  oceněn na VIII.
Ital hrabě Bru- proti ZOH. jednaní kongresu vsak o!y ijském kongresu 1925 v Praze,

X  netta ďUsseaux skončilo Jiz kompromisem, jak patrno na návrh J(jsefa Riisslera.
návrh na začle- ze záp isu: , . kongres navrhuje MOV, _0 ř o v s k é h o  u z n a l zpětng x ý d e n  z im .

r nění zimních aby ve všech zemích, kde budou pro- ních tů v chamonix 1924 za akci 
#  sPortů do pro- vaděny OH a kde to je mozne, byly olympijskou v Praze 1925 vešl L

gramu her. Ná- pod patronaci MOV a podle pravidel Zq H do historie sportu.
“̂ ven9*v  vrh neprošel pro příslušných odborných federací uspo- Pražský olympijský kongres přijal

ostrý protest radany také závody v zimních spor- řadu zásadních J rozhodnutí, nejvý-
Skandinávců, vedených plukovníkem těch. Dále čteme . bude-li Fran- znamnějším z nich bylo schválení po- 
V. G. Balckem. je paradoxem, že prá- cie určena pořadatelem her VIII. Mdání samostatných zimních her
vě Skandinávci s více jak půlstoroc- olympiády 1924, bude mít i právo v letech konání olympijských her a
ní tradicí ve všech zimních sportech uspořádat v tomtéž roce v Chamo- přiletí charty ZOH
se stali největším nepřítelem a nej- nix Týden zimních sportů. Tento vel-
tvrdším bojovníkem proti zimním ký sportovní podnik proběhne pod KONGRES FIS __ LAHTI 1926
hrám. záštitou MOV, nebude však součástí

her, ani nesmí být označován za Historické a jednomyslné usnese- 
SEVERSKÉ HRY A HOLMENKOLLEN ZOH“. Diplomat P. Coubertin pak pro- ní MOV v Praze 1925 o oficiálním

_ „ sadil, že provedení letních OH 1924 uznání zimních sportů za sporty
V. G. Balck, zakládající clen MOV, bylo svěřeno Paříži. Dá se říci, že zim- olympijské ostře kontrastovalo s vá-

měl pro negativní postoj k zimním n j sporty získaly olympijskou kvalifi- havostí Mezinárodní lyžařské federa-
hrám sve důvody. Roku 1900 zalozil kacj djpjoniatickým manévrem v Lau- ce (FIS), založené 2. 2. 1924 v Cha-
?eX.al’ske a jako pntel a nej- sanne 1921. monix u příležitosti Týdne zimních
bližší spolupracovník P. Coubertina sportů, která se nedokázala jasně
prosadil zásadu, nepřipustit vznik zim- CHAMONIX 1924 rozhodnout pro účast lyžařského
ního protějšku letním hrám Nebyl sportu na ZOH. Silný odpor skandi-
ochoten obětovat sve životni dílo „ne- Pri slavnostním zahájeni Týdne ná.vských statů vedl k odkjadu defi.
čemu neznámému . Také Norove, me- zimních sportu 24. 1. 1924 v Chamo- nitivního rozhodnutí až do 9. kon-
ně pro SH, ale pro tradiční závody nix pochodovalo asi 300 závodníku a gresu FIS ktery se konai 1926
na Holmenkollenu, byli proti zimním činovníků z 18 zemí sluncem zalitým v Lahti ještě tam tedy dva rokv no
OH. Vítězství na Holmenkollenu před stadiónem. V programu soutěže domi- konání 'L Z0H a po oficiálním uzná-
první světovou válkou bylo neoficiál- novaly lyžařské discipliny: 18 km, nJ ZQH zg strany M0V se Norové
ně pokládáno za vítězství jakéhosi 50 km, skok a závod sdružený. Sou- Finové a švédové nevzdáli odmítavé-
mistrovství Evropy, nebo dokonce mis- těž se stala dosud nejvetsi zimní me- ho stanoviska Po hlasování které
trovství světa. Toto výjimečné posta- zinárodní sportovní slavností, při kte- vyznělo Ve "prospěch ZOH, se’ museli
vení Skandinávců na úseku zimních re triumfovali, -jak bylo očekáváno, podřídit většině. Dnes už nikdo, ani
sportů hrálo rozhodující roli pro je- Norove. Získali 10 z 12 možných me- Seveřanéi nelituje rozhodnutí z Lah-
jich postoj v otázce uznání zimních daili. Lyžařským králem se stal 281etý ^  1926
sportů za sporty olympijské. Nor Thorleif Haug. Zvítězil v obou ' nTTn k t t t h á n f íč

Vznik zimních olympijských -her bězích a třetí zlatá medaile mu byla
(ZOH) mohl být odkládán, nikdo však předána za vítězství ve sdruženém zá- ------------------------------------------------------
mu nemohl zabránit. Na pařížském vodě. Vedle tří zlatých získal i bron- ^  ,  0
kongresu (1914), krátce před vypuk- zovou medaili za třetí místo ve sko- o V y c a r s k ý  dÚIT) V C*C1 I g o r y
nutím války, byly hádky kolem ZOH ku. Ta mu však nepatřila, 50 roků po Švýcarský olympijský výbor se
poněkud ztlumeny, obrana Švédů a Chamonix bylo zjištěno že třetí místo pečlivě stará o zajištění dobrých pod-
Norů ztratila na přesvědčivosti. ZOH ve skoku si vybojoval American A. mjnek pro svou výpravu na ZOH 1988
byly naplánovány a měly být uspořá- Haugen.^ v Calgary. Pod vedením místopředse-
dany v roce 1916 v Nemecku, na Feld- Také cs. reprezentanti byli v Cha- d niVmnii<;ké deipeaep Mirhe
bergu ve Schwarzwaldu. Krátce na to monix úspěšní: Štefan Hevák se ja Rouille™ pětičlenná skupina na-
vypukla válka, která pořádání her v těžké padesátce, kterou mnoho vštívila Kanadu, prohlédla si olym-
znemožnila. Ve starověku utichly bě- předních závodníků nedokončilo, za- pijská zařízení v Calgary, jakož i ly-
hem OH zbraně, ve XX. století udusila řadil na 12. místo; v běhu na 18 km žařská střediska.
válka myšlenku mírového měření sil byl 18. za Josefem Bímem, který se Předpokládá se, že do Calgary po- 
ve sportu — nepochopitelný vývoj bě- umístil jako čtrnáctý. V závodě sdru- jede asi 150členná výprava, v níž
hem půldruhého tisíciletí od konce ženém se za čtyřmi Nory a Švédem kromě sportovců a jejich doprovodu
OH v antice. A. Nilssonem na 6. a 7. místě umis- budou také zástupci medií. Budou mít

trn J. Adolf a W. Buchberger. Rov- P.odI?oru nC1f nu švýcarské kolonie, žl-
LAUSANNE 1921 nM ' místxn( F WendBh„ L  - knkl )lclch v Calgary. Ve středu města bu-

nez umístěni r . wenaeno ve s k o k u  de zrizen švýcarský dum s restau-
Po válce při letních OH 1920 v Ant- na 10. pořadí při účasti 27 závodní- rantěm. Předpokládá se, že bude ta-

verpách bylo krasobruslení zase na ků z devíti zemí bylo úspěchem. ké úspěšně propagovat kandidaturu
programu her, program byl dokonce Dalších 6 čs. reprezentantů se v jed- Lausanne na OH 1994.



Tak se učí mistři světa |2)

V první části informace o švýcarské učebnici sjíždění — provést kolmo oporu o hůl 
„Ski Schweiz“ (Derendingen, Habegger Verlag 1985) jsme — napnout vyšší nohu a nadzvednout nižší lyži, zvýšení
hovořili o publikaci všeobecně. Tentokrát si všimneme provést vpřed spolu s vkloněním a tím docílit zahá-
základního bodu švýcarské metodiky — o b l o u k u  o jení oblouku na vnější lyži položené na plochu
r o v n o b ě ž n ý c h  l y ž í c h  v š i r š í  s t o p ě .  — vést oblouk protiotáčením při zatížení lyží.

Švýcaři učí tento základní typ oblouku zahajovat jak Jemný tvar oblouku s přestoupením: 
snožmo, tak s přestoupením a jak zvýšením, tak sníže- Vyšší lyže se položí na plochu nejen vkloněním těla, 
ním. Činí tak proto, aby vytvořili předpoklady pro pestré ale také pohybem vyššího kolena dovnitř oblouku, 
funkční používání techniky na vyšších stupních výuky. OBLOUK ZE SNÍŽENÍ (obr. 5, 7)
OBLOUK SNOŽMO ZE ZVÝŠENÍ (obr. 1) Tento způsob zahájení oblouku je vhodný pro nácvik
Ze sjezdu šikmo v širší stopě oblouků od svahu u dětí a mládeže. Pro dospělé pohybově
— pokrčit klouby nohou a oporu provést s kolmou holí nadané žáky přichází na nižším výukovém stupni v úvahu
— zahájení oblouku občasným náponem obou nohou vy- tehdy, jestliže nevyvolává u žáků technickou nejistotu,

zní ve zvýšení vpřed s rotací, s vkloněním těla a Na rozdíl od zahájení oblouku ze zvýšení má v tomto
s přemístěním tíhy na nebo proti vnější lyži případě zvýšení funkci přípravy oblouku.

— vést oblouk protiotáčením při zatížení lyží. Popis techniky:
Snížení a zvýšení se provádí rytmicky. K přípravě oblouku přestoupit na vyšší lyži
OBLOUK S PŘESTOUPENÍM ZE ZVÝŠENÍ (obr. 2) — oblouk zahájit vkloněním pánve dovnitř oblouku spo-
(hrubý tvar přestoupení] lu s krátkým pokrčením vyšší nohy a s protiotáčením
Ze sjezdu šikmo v širší stopě (otáčení ze snížení a vklonění)
—• pokrčit klouby nohou — vést oblouk otáčením při zatížení lyží.

Obrázek 1: oblouk snožmo ze zvýšení (nápon obou nohou). — Obrázek 2: oblouk s přestoupením ze zvýšení (nápon 
vyšší nohy). — Obrázek 3: jedna z technik zahájení oblouku ve slalomu jako model pro oblouk s přestoupením ze 
zvýšení. — Obrázek 4: napojování oblouků s přestoupením ze zvýšení.

Obrázek 5: oblouk snožmo ze snížení. — Obrázek 6: oblouk ze snížení uplatněný při sjezdu jako model pro oblouk 
snožmo ze snížení. — Obrázek 7: oblouk s přestoupením ze snížení. — Obrázek 8: oblouk ze snížení uplatněný v obřím 
slalomu jako model pro oblouk s přestoupením ze snížení.

7



Zahájení se provádí často bez opory o hůl. podstatě stejný pohyb „zvýšení snížení  ̂ se uplatní
Poznámka ke zvýšení a snížení jako mechanismu zahá- v praxi automaticky a nemusí se tedy zvláště náročně 

jení oblouku: procvičovat. Jde o smíšený pohybový tvar, který se uplat-
Oba principy zahájení oblouku, „otáčení při zvýšení“ ňuje jak při obloucích o rovnoběžných lyžích, tak při 

a otáčení při snížení“ se v praxi mísí ve způsob zahájení závodní technice přestoupení,
zvýšením — snížením“. Při větší rychlosti, při malém Při obloucích ze zvýšení se otáčení lyží zahajuje ob- 

odporu otáčení a na méně prudkém svahu se zvýšení vykle rotací a při vedení oblouku se uplatňuje protiotá-
používá k přípravě oblouku, po níž následuje zahájení čení. Při obloucích ze snížení se lyže začínají otáčet nej-
vkloněním pánve a otáčením při snížení. Tento ve své častěji protirotací. Dr. JIŘÍ SOUKUP

Pokus o identifikaci 
lyžařské techniky dětí

Na X. kongresu Interski v roce 1975 ve Vysokých Tat- od oblouků z pluhu k paralelním obloukům, většina dětí
rách přednesli představitelé rakouské delegace příspěvek, uskutečňuje přehraněním vnější lyže a vyjetím oblouku
který se zabýval metodikou lyžařské výuky dětí. Jejich po ní. Zvlášť nadané děti dospějí v této výukové fázi k za-
poznatky, návody a zkušenosti se staly velice podnětným hájení oblouku zvýšením, vlastní vedení oblouku dosa-
elementem i pro práci řady našich veřejných lyžařských hují snižováním postoje a protinatočením. V tomto stadiu
škol. Na XIII. kongresu Interski 1987 v Kanadě přednesli využívají děti svoje přirozené schopnosti přestupovat a
představitelé švýcarské delegace v rámci diskusního vy- seznamují se s prvními základy vertikálního pohybu. Zde
stoupení velice zajímavý příspěvek o lyžařské technice se výrazně ukazuje pohybová podobnost mezi dětmi a ly-
dětí. žařskými závodníky.

Předkládáme naší lyžařské veřejnosti podstatnou část Děti, které nejsou závodně orientované, dosáhnou ve 
tohoto příspěvku. Referujícím byl známý švýcarský lyžař- věku kolem 12 let jako vrchol svých technických mož- 
ský odborník Karl Gamma. ností mírně koordinovanou hrubou formu krátkých oblou-

Lyžařské učební plány jednotlivých národů jsou zpra- ků. Využívají při tom více prvků přívratu a přestoupení
vidla vytvořeny pro dospělé. Je pouze všeobecně pouka- než pravidelný rytmus a precizní vedení lyží po hranách,
zováno na odlišně orientovanou didaktiku dětí a na vy- Také správné píchnutí holí jim činí značné potíže. Krátké
užití metody hry. Vzhledem k tomu, že je úplně nemožné oblouky nepřipadají dětem nijak zajímavé. Daleko víc je
uspokojivě integrovat dětskou výuku do celkového učeb- nadchne skákání, jízda v boulích nebo v hlubokém pra- 
ního plánu dospělých, doporučujeme věnovat odlišnosti chovém sněhu.
techniky lyžování u dětí zvláštní pozornost. Rozbor technického vývoje u dětí můžeme provádět

V současné době je v popředí zájmu referátu autora pouze s ohledem na stupně tělesného a duševního vývoje, 
práce na učebním plánu lyžování pro věkový stupeň kterými každé dítě projde. U dětí musíme při nácviku
dětí. V lyžařských školách i dalších formách lyžařské techniky vycházet z pochopení techniky a tělesných před-
výuky tvoří děti více než 50% žáků. Z toho důvodu si p0kiadů se kterými dítě v určitém věkovém stupni dis- 
děti zasluhují naši plnou pozornost. Pn prvním sezná- 1 ’ 3 .. _  , , „ „ ,
mění s touto situací s ohledem na všechny faktory di- ponuje. Jezdi proto svoji dětskou lyžařskou techniku tak
daktiky dětského lyžování můžeme najít řadu základních dlouho, dokud jsou dětmi.
technických jevů společných s učebním plánem dospě- Děti jSOU často vystaveny tlaku a očekávání rodičů, že 
lých. Důkladnější sledováni a analýza ale umožní dojit jejich technický rozvoj půjde rychleji, než jim umožňují
k závěru, že děti v rámci rozvoje techniky lyžovaní sme- 3 1 ť 1 J o„
řují ke své vlastní spontánní formě jízdy a to i v pří- věkové a růstové předpoklady. Tento stav muže z pe a- 
padě, když mají perfektní ukázku dospělého. Položili gogického hlediska vyvolat veliké chyby. V této situaci 
jsme si tedy otázku: „Dělají děti všechno špatně nebo se ma veliký úkol lyžařské škola, která výuku dětí usku-
domnívají že dospělí nejezdí dobře?  ̂ tečňuje a respektování růstových a vývojových možností

Praxe při lyžařské výuce děti vypada tak, ze: J ť „ , .
— říká-li se jim, musíte jezdit v předklonu, potom si visí žáků a nároky na rozvoj techniky tomu přizpůsobuje,

v typickém dětském záklonu opřeni o opěrky bot, Jestliže výkonnost malých žáků neposuzujeme podle ly-
— ukazuje-li se jim vyklonění trupu ven z oblouku při žařské techniky dospělých, vytvoříme v celém procesu

zatáčení, potom se položí dovnitř oblouku, výuky pozitivní klima. Lyžařské školy by měly dodržovat
— vysvětlíme-li jim vertikální pohyb (zvýšení a snížení), výuku podle tabulky č. 1. Mládež starší 12 let bychom

děti stejně zůstávají v neměnném neutrálním postoji, měli vyučovat v oddělených třídách. Výukovým cílem je
— mají-li píchnout vnitřní hůl, potom jim to prostě nic nácvik dětské lyžařské techniky. V popředí stojí základ-

ní pohyby pro provedení oblouku, nikoli jednotlivé for-

Všichni učitelé lyžování, kteří učili děti lyžovat, potvr- my oblouků. Snahu o postupný přechod od oblouků 
zují naše poznatky. Ukazuje se tedy, že se nemůžeme v pluhu přes oblouky z pluhu k obloukům paralelním ne- 
pouze zabývat mnohostranným výukovým procesem dětí, zdůrazňujeme. Lyžařskou techniku dospělých zařazujeme 
ale také si všímat techniky lyžování dětí. Na tuto otázku pouze ve formě některých průpravných cvičení, 
se pokusíme odpovědět. Velice vhodné jsou závody pio děti, které přinášejí

Na začátek našeho rozboru postavme následující tvr- změnu ve vyučovacím dnu, podporují a rozvíjejí pohoto- 
zení: „Za způsobem jízdy dětí na lyžích můžeme hledat vost a lyžařské schopnosti dětí, potřebné pro rozvoj tech- 

více, než pouhé nemotorné úsilí napodobit techniku lyžo- niky.
vání dospělých.“ Studium tohoto problému považují mnozí trenéři za ne-

Jakmile děti začnou plužit a zatáčet v pluhu, zmocní se důležité nebo vedlejší. Jiní by chtěli zveličit zvláštní vý- 
všech typických jevů pro dětskou techniku lyžování. Je znám dětské lyžařské techniky. Kdo ale sám vytivale 
to především poloha vzadu a s tím spojené napjaté nohy hledá pochopení základů dětského způsobu jízdy, dojde 
v kolenou. Při vyjíždění oblouku je vnější noha napjatá. dříve nebo později ke stejným závěrům, které tady před- 
K tomu se později při dynamickém způsobu jízdy připojí kládáme. Jedno je jisté. Dětská lyžařská technika nám 
vklonění dovnitř oblouku s pokrčenou a zatíženou vnitřní nabízí šanci, aspoň v jednom okruhu dojít k mezináiodní 
nohou. S touto polohou těla, která ulehčuje přehranění a shodě, protože toto nemůže ovlivnit ani prestiž, ani módní 
spoluotáčení vnitřní lyže, docilují žáci obvykle přechod technika. Děti celého světa tak vytvoří jeden krásný díl 
k obloukům z pluhu. Následující, snad nejobtížnější krok lyžování. JOSEF TREML

8



Věkový stupeň A Lyžařská technika dětí Věkový stupeň B

3 až 7 let Hlavní výukové cíle 8 až 11 let
„A — děti“ „B — děti“
(jezdí podle nápodoby) Základy chůze, výstupy (o jízdě mohou přemýšlet)
Třída l.A sjíždění, plužení, zatáčení Třída l.B
(začátečníci) plužením (začátečníci)

Třída 2.A — zlepšovat základy Třída 2.B
(„jezdci v pluhu“) — od zatáčení plužením k oblou- („jezdci v pluhu“)

kům z pluhu
— jízda šikmo, sesouvání

Třída 3.A — zlepšení techniky a její upotře- Třída 3.B
(„jezdci v obloucích“) bení ve všech situacích („jezdci v obloucích“)

— od oblouku z pluhu k paralel
ním obloukům

— doporučovat přechod k lyžařské 
technice dospělých

y v i  F  ■ a a Pro kontrolu využíváme některé testy tělesné zdatnosti,
1 éif iSKt á ff lOSf1 používané při výběru talentované mládeže do TSM. Mě-

říme následující čtyři testy:
# v #  W 0 M  2 *  Shyby — doskočná hrazda, nadhmat, počet úplných shybů.

f W l f i f A l i J  W l  X  Pětiskok — odrazem snožmo napojované, měříme s přes-
V  T  I V l i w I U  * v  ností na 1 cm, každý účastník má dva pokusy.

Přednožování — v lehu na zádech, ruce v týl, zvedat 
Všeobecná tělesná zdatnost i speciální fyzická připra- nohy po dobu 30 s do svislé polohy, nohy jsou napjaté,

venost je jedna z rozhodujících podmínek pro úspěšnou rea- dotýkáme se hrazdy, kterou umístíme do přiměřené
lizaci lyžařské techniky. Všeobecně toto pravidlo platí výše. Soutěžící leží na žíněnce, druhý cvičenec mu
pro špičkového závodníka stejně jako pro cvičitele nebo drží pokrčené paže. Hodnotíme počet zvednutí,
rekreačního lyžaře. Rozdíl je dán pouze jejich cílovou Přeskoky lavičky — po dobu 45 s přeskakuje cvičenec
zaměřeností. Chce-li cvičitel předvádět vyučovanou lát- jednu lavičku odrazem snožmo stranou (střídavě vpra-
ku, tedy dobře realizovat moderní lyžařskou techniku, Vo, vlevo), hodnotí se počet přeskoků,
musí mít odpovídající úroveň tělesné zdatnosti. Celé měření uskutečňujeme v tělocvičně.

Uvedené pravidlo uplatňujeme již řadu let u cvičitelů
veřejné lyžařské školy TJ Sportovní areál ČSTV Klatovy. Tabulky 1 a 2 uvádějí průměrné hodnoty naměřené u cvi-
Všichni cvičitelé naší VLŠ v období 1. září jednoho roku čitelů naší VLŠ v posledních pěti letech,
až 31. března následujícího roku pravidelně trénují IX V tabulce 2 u shybů uveden průměr/počet cvičitelek, kte-
týdně 1,5 hodiny při společném tréninku v tělocvičně. Zá- ré cvik zvládly,
roveň po celý rok, hlavně pak v podzimních měsících, in
dividuálně „pracují“ na zvyšování fyzické zdatnosti. Sou- Věříme, že několik našich výsledků umožní ostatním ve-
částí tréninkové činnosti je i kontrola tělesné zdatnosti, řejným lyžařským školám zajímavé porovnání,
kterou pravidelně realizujeme na konci listopadu — tedy
na začátku zimní lyžařské sezóny. JOSEF TREML

TABULKA 1 — MUŽI

Rok Shyby Pětiskok Přednožování Lavičky cvičitelů Pri*'vĝ in ^

1982 6,1 11,39 29,85 57,3 12 36,4
1983 5,5 11,33 30,50 57,0 14 37,9
1984 7,1 11,26 29,00 51,1 14 39,1
1985 8,5 11,96 28,20 50,0 15 41,2
1986 5,9 11,11 31,25 54,6 13 42,5

Celk0!ý 6,4 11,35 29,88 54,3 13,6 39,2průměr

TABULKA 2 — ŽENY

Rok Shyby Pětiskok Přednožování Lavičky cvičitelek ^věkf™^

1982 3/1 8,90 28,4 38,8 14 32,6
1983 3,5/2 8,37 26,0 41,6 16 32,6
1984 2/3 9,12 30,7 . 40,0 13 34,2
1985 2,5/2 9,51 35,0 42,6 12 33,0
1986 1,5/2 9,23 30,6 43,8 16 33,8

Celk0Ŷ  2,4 8,97 29,8 41,4 14,2 33,2průměr ’ ’ ’

TABULKA C. 1

9



S E M I N Á Ř
k p r o b le m a t ic e  mládeže

Z iniciativy komise mládeže VSL ÚV ČSTV se sešli v závěru dubna v Českém Brodě trenéři mládeže na 
celostátnim semináři, aby zhodnotili současný stav především v oblasti přípravy, výběru a výchovy mlá
deže v lyžování. Jednání se zúčastnilo téměř 80 vybraných, převážně profesionálních pracovníku z oblasti 
mládežnického lyžování, především trenérů SVS-M, TSM, sportovních tříd a vybraných oddílů TJ. Těžiš
těm zasedání byla pracovní jednání ve čtyřech skupinách po disciplínách s konkrétně vymezeným progra
mem. V základních okruzích problémů byl zhodnocen současný stav, projednány hlavní nedostatky a pro
blémy a účastníci se pokusili nalézt vhodné postupy k jejich řešení.

Základními okruhy jednání byly: ■ včetně vnější úpravy sportovišť příp. i nejbližšího okolí.
1. Otázky politickovýchovného působeni. fP “ 8" 1'  Požadavky na celkovou kázeň sportovců při sou-
2. Metody, formy o prostředky tréninkového procesu. O»«*. především v ubytovacích a stravovacích zařízeních
3. Výběr talentů organizační struktura zabezpečeni při- a na sportovištích. Přísné postihovat přestupky v discip

pravý mládeže a funkce základních článků »řeholo- n?. C1 V. ,et0 so-uvl! lostl odstranit anonymitu
váho snortu pn  soutěžích klubovým označením, a to nejen sportovců,

4. Problematika kádrového zajištění sportovní přípravy ale i trenérů. Posílit pravomoci odpovědný
mládeže vodu v teto oblasti. Vybrané zasady připadne zakotvit

5. Problematika materiálně technické základny, tréninko- v disciPhnárním řádu VSL ÚV ČSTV.
vé podmínky, materiální zajištění. „  , T , ,  , , . - . ,

6. Zdravotní a vědeckotechnické zabezpečení. IL V oblastl obsallu tréninkového procesu
7. Otázky struktury soutěží. lze konstatovat, že současné názory trenérů odpovídají

Současně^ byl ponechán prostor k řešení dalších ob- požadavkům Základních programových materiálů, které
lastí problémů, vycházejících ze specifiky jednotlivých ale obsahují spíše jen hrubé parametry sportovní přípra- 
disciplín. vy, což nelze považovat za dostatečné. Sportovní přípravu

jednání ve skupinách vedli trenéři s. Bartoš, ing. Trh- mládeže, především v nejnižších kategoriích, je třeba 
lík, Krompolc a Jiří Rázl — členové komise mládeže VSL citlivě rozpracovat a to hlavně v oblasti základní lyžař
ů v  ČSTV.  ̂ ské všestrannosti a speciální (cílené) všestrannosti, za-

Velmi pozitivně lze hodnotit celkovou účast a aktivní měřené na rozvoj hlavních podpůrných schopností z po- 
spolupráci v průběhu celého jednání, která potvrdila vel- hledu budoucí specializace. Právě v rozvoji této „spe- 
ký zájem trenérů o zlepšení práce v oblasti lyžování mlá- ciální“ všestrannosti lze vidět značné nedostatky v pří- 
deže. Vymezený časový prostor pro jednání a diskusi ne- pravě mládeže a rezervy pozdějšího progresivního růstu 
stačil. Skupiny pracovaly i v pozdních večerních hodi- výkonnosti. V širším pojetí je třeba všestrannou přípravu 
nách. Jednání prokázala vysokou úroveň zkušeností a- koncipovat jako budování dobrého' zdravotního základu, 
znalosti problému. Došlo k velmi užitečné konfrontaci ná- Především ve sjezdových disciplínách je třeba dopra- 
zorů a výměně informací.  ̂ _ covat a zpřesnit jednotný, optimální postup technické

Na druhé straně bylo možné sledovat určitý odklon od přípravy od nejnižších kategorií až po juniorská repre-
řešení problémů vlastního obsahu sportovní přípravy mlá- zentační družstva a zohlednit v něm novější poznatky
deže a evidentní, výrazně ^vyšší orientaci trenérů na ře- z oblasti motorického učení v předpubertálním a popuber- 
šení problémů organizačně technického charakteru. tálním vývoji (tj. zachovat dostatečnou míru plasticity 
I když můžeme připustit, že řada organizačně technic- technických dovedností). V žádném případě nelze již 
kých problémů je v současné době vážnou brzdou rozvo- příliš dlouho setrvávat na bohužel ještě dost časté praxi, 
je výkonnosti i rozšíření masové základny, je třeba pova- kdy sportovní trénink mládeže je „zmenšenou“ kopií 
žovat otázky^ zdokonalení metodiky vlastní sportovní pří- sportovního tréninku dospělých. V nejnižších kategoriích 
pravý, soutěže a problémy vychovy za základní v dalším bude třeba zohlednit i přiměřenost závodní činnosti, resp. 
zkvalitnění práce v oblasti mládežnického lyžování. její vhodné formy. V běžeckých disciplínách bude třeba 
V tomto směru je třeba vidět rozhodující úlohu všestran- úpravami v soutěžním řádu optimálněji řešit poměr kla
ně kvalifikovaného řízení vlastní sportovní přípravy tre- sické techniky a bruslení. V závodě sdruženém optimali- 
néry, jejího optimálního obsahového zaměření, promyšle- zovat poměr skokanské a běžecké přípravy a stejně tak 
nosti soutěží, účinnosti celého systému výběru talento- jako v běhu i poměr klasické techniky a bruslení, 
váných jedinců a pedagogických schopností trenérů udělat Specifickou otázkou, obtížně řešitelnou, zůstává u všech 
sportovní připravit mládeže co nejzajímavější. Bohužel, disciplín otázka diferencovaného přístupu k zatěžování 
právě těmto problémům, kde rozhodně se současným sta- z hlediska individuálního biologického vývoje, a to jak 
vem nemůžeme být spokojeni, nebyla věnována taková směrem k progresivnějšímu zvyšování zatížení u biolo- 
pozornóst, jaká by jim patřila. _ _ gicky akcelerovaných, tak naopak přiměřenějšímu zatěžo-

Z jednání a vyhodnocení celostátního semináře je vání biologicky retardovaných jedinců. V oblasti těchto 
možné shrnout a zobecnit nejdůležitější závěry, doporu- problémů bude třeba zpracovat jednoznačnější pokyny, 
čení a náměty.

I. V oblasti výchovné práce se jeví jako důležité: IIi. Dlouhodobě známé jsou nedostatky v oblasti vý-
zlepšit celkovou popularizaci a propagaci mládežnic- běru STM.

kého lyžování ve. sdělovacích prostředcích se zdůrazněním
všech pozitivních výchovných aspektů tohoto sportovního Tento problém nelze zužovat na otázku organizační 
odvětví, resp. jeho jednotlivých disciplín. struktury článků vrcholového sportu, jejich návaznosti a

Zkvalitnit výchovnou práci trenérů osobním příkladem. kapacity. Právě^ s ohledem na převážně značně omezené 
Trenér musí být pro své svěřence osobností. Výchovné počty sportovců v základních článcích systému vrcholo- 
působení trenérů je třeba rozšířit za rámec tréninkového vého sportu je třeba řešit^ komplexnější a objektivnější 
procesu. Na své svěřence musí působit i mimo vlastní systém kritérií pro zařazování, který by rovněž respekto- 
sportovní přípravu, jeho práce nekončí s ukončením sou- va  ̂ (postihoval] individuální biologický a sportovní (tré-
těže nebo tréninku. ninkový) vývoj každého jednotlivce a připouštěl do

V souvislosti s výchovou mládeže není možné podce- určité míiy i ^princip kompenzativnosti předpokladů, 
ňovat úlohu kvalitního organizačně technického uspořá- ^ , ot<iZkčch výběru sportovně talentované^ mládeže zůstá- 
dání soutěží mládeže včetně jejich zahájení a vyhlašování va složitým problémem diferencovaný přístup především 
vítězů. V této souvislosti je třeba zabývat se hodnocením z hlediska individuálních ^rozdílu v biologickém vývoji, 
úrovně organizačně technického uspořádání soutěží v ko- Nechceme-li, ^aby^ se v článcích systému vrcholového 
misích mládeže a trenérských radách VSL KV, ČÚV, SÚV sportu z větší části pracovalo s biologicky akcelerova- 
i ÚV ČSTV a ve spolupráci se sportovně technickými ko- nými, často bohužel i méně perspektivními jedinci, bude 
misemi vyhlásit soutěže o nejlépe uspořádaný KKZ, NKZ třeba i zde přijít s novým řešením. V této souvislosti 
příp. i CKZ v mládežnických kategoriích. nelze zřejmě již oddalovat realizaci centrálních výběrů

Při vlastním tréninkovém procesu i v soutěžích zajis- na úrovni SVS-M a využít některé možnosti i pro řešení
tit potřebnou úroveň technického a sociálního zázemí centrálních výběrů pro TSM.

1 0



Především ve sjezdovém lyžování důležitým úkolem pro o úpravy tratí, ve sjezdovém lyžování i uzavírání tratí
nejbližší období bude rozšířit počet TSM a SVS-M tak, pro trénink a závody, problém přednosti na vlecích, vyba-
aby počet míst v nich odpovídal široké základně mladých venost lyžařských středisek, možnosti VT na ledovcích
talentovaných sjezdařů. Současná dislokace nižších člán- nebo nízké počty dní na VT v TSM. I v této oblasti bude
ků systému vrcholového sportu v této disciplíně je znač- nutné stanovit si úkoly nejpodstatnější, reálné a neod-
nou brzdou progresivního rozvoje její výkonnosti. Se kládat jejich postupné řešení,
současným stavem dislokace nižších článků VS nemůžeme
být spokojeni ani v závodě sdruženém a ve skoku. VI. Seminář trenérů mládeže v Českém Brodě se zabý

val i nedostatky ve zdravotním a vědeckometodic-
IV. Živě diskutovanou oblastí byla problematika kádro- kém zabezpečení sportovní přípravy mládeže.

vého zajištění tréninkového procesu. Obecně lze konstatovat, že zdravotní zabezpečení mlá-
0 rozhodujícím významu kádrového zajištění v přípravě deže není na dostatečné úrovni ani v SVS-M. V článcích

mládeže nelze pochybovat. Především profesionálních STM chybí pravidelné funkční sledování. Ke zkvalitnění
trenérů nemá lyžování dostatek. Na vědomí však musíme sportovní přípravy není možné pravidelněji využívat vi-
vzít celospolečenské možnosti. Na druhé straně hodně deotechniku,- časdměrné zařízení, pulsoměry a^ odpoví-'
rezerv zůstává v odborné výchově a kvalifikovanosti tre- dající trenažéry. Ani v hlavních lyžařských střediscích
nérských kádrů. Některé problémy směrem k odborné běžně nejsou základní podmínky pro regeneraci sil spor-
výchově trenérů bude třeba řešit ve spolupráci s fakul- tovců a odborně metodickou práci trenérů. Jsou to vážné
tami TVS, tělovýchovnými školami a samozřejmě i efek- nedostatky. Ani jejich řešení nelze odkládat. Je třeba si
tivnějším systémem přenosu odborných informací. opět ujasnit jak postupovat, co zkvalitnění sportovní pří-

Vážné nedostatky má současný systém odměňování tre- . pravý mládeže pomůže více a na co stačí síly, příp. pro- 
nérů mládeže, který nevytváří dostatečný tlak na kvalitu středky, 
a perspektivnost jejich práce se svěřenci. Vypracovat,
posoudit a uvést do praxe efektivnější systém hodnocení VII. Samostatným, závažným okruhem jednání semináře 
a odměňování práce trenérů v základních článcích sys- trenérů byly otázky struktury soutěží,
tému vrcho!ového sportu který by nutil trenéry pracovat oblasti nepřišel s žádnými zásadními
kvaiitnen a perspektivné]., mus, byt prvoradym úkolem modernější řešeni soutěži v mládežnických ka-
VSL a bude třeba na nem neodkladné zacil pracovat. tegorliyc!l. Pfest0 )e 'třeba připustit, že především v nejnlž-

„ , 0 „ ších kategoriích bude nutné strukturu i vlastní obsah
V. Trvalým a asi i nekonečným problémem^ zustava soutěží znovu přehodnotit a projednat náměty, které byly

oblast materiálního zajištění sportovní pripravy a předloženy R-VSL ÚV ČSTV v Informaci o současném sta- 
tréninkových podmínek. vu lyžování mládeže v ČSSR. Tyto náměty, které komise

Nelze zde uvádět jednotlivé, naléhavé příklady opod- mládeže v závěru loňského roku zpracovala, je možné 
statněných požadavků na materiální vybavení, především shrnout do tří základních oblastí: problém předčasné spe- 
ve vlastním lyžařském vybavení (výzbroji, Výstroji). Řadu ciaíizace a závodnické akcelerace, lyžařské všestrannosti 
problémů má každá disciplína. Některé z nich rozhodují a celkového pohybového a fyzického rozvojs, tj. rozšiřu- 
o udržení výkonnosti československé reprezentace na vy- jících letních soutěžních programů. Myslím, že mají své 
soké mezinárodní úrovni (kloubové tyče, běžecké a sjez- opodstatnění a bude třeba se jimi znovu vážně zabývat, 
dové boty, sněhová děla a další). Řadu nedostatků v ma- Zvážit bude třeba i určitý návrat k soutěžím kolektivi 
teriálním vybavení je možné řešit domácí výrobou, jiné mládežnických družstev, a to nejen z pohledu výchovy, 
koordinací dovozového materiálu (Pool - maloobchod), ale i širších psychologických aspektů.
rezervací dovozového materiálu v maloobchodní síti pro Ve vymezeném prostoru není možné informovat o dal- 
potřeby vybraných TJ a nižších článků vrcholového spor- ších dílčích námětech a doporučeních, která vyplynula 
tu, umožněním nákupu na faktury apod. Bude tře,ba opa- z jednání na semináři v Českém Brodě. Komise mládeže 
kovaně podstoupit některá jednání a rozdělit si v tomto se jimi dále zabývá a pokusí se řešit většinu těch, které 
směru úkoly. Materiálová komise VSL nestačí vše vyřešit. budou považovány za důležité z hlediska dalšího rozvoje 
K řešení tohoto problému bude třeba zaujmout určitou mládežnického lyžování, zkvalitnění sportovní přípravy 
strategii a stanovit si reálný postup. Problémy nedostat- a výchovy lyžařské mládeže. Seminář zásadně ovlivní 
kového materiálu a materiálního vybavení vůbec se KM program činnosti komise mládeže v dalším období. Již 
bude v návaznosti na seminář v Českém Brodě zabývat z tohoto pohledu je třeba vysoce hodnotit jeho realizaci 
a pro oblast především talentované mládeže je bude ve a doporučit, aby takováto setkání trenérů mládeže se 
spolupráci s materiálovou komisí a dalšími partnery po- opakovala minimálně jednou za dva roky, případně kaž- 
stupně řešit. doročně.

Ne méně problémů bylo na semináři v Českém Brodě Dr. ALOIS HORÁČEK
diskutováno v oblasti tréninkových podmínek ať již jde předseda komise mládeže VSL ÚV ČSTV

H l ^ — M B — ffl— ■ — M M a M —  — —  1 Mi m ili l — l«W I W W M 8 B M W

D
gj H I  g  w  &  gj 1  gj &v a ce t i l e t e  p ř á t e l s t v í

V závěru letošní sezóny přijeli Tentokrát změřili své síly 12 až ní představitelů TDSB Neuhaus a Šu- 
mladí lyžaři z Neuhausu (NDR) po- —141etí lyžaři Šumavami Vimperk a mávánu Vimperk, při němž bylo
rovnat svoji výkonnost s mládeží Su- TDSB Neuhaus na 30. ročníku jar- vzpomenuto 30. výročí ČSTV a 100
mávánu Vimperk. Jejich družba má ního běhu — Stašské patnáctce. Zá- let organizovaného lyžování v ČSR.
již dvacetileté trvání a vzájemné sty- vodilo se klasickým způsobem a Příští rok TDBS oslavuje 40 let své
ky se uskutečňují střídavě každo- přestože v uplynulé sezóně se v NDR existence a v Neuhausu se těší, že
ročně. zaměřili na volnou techniku, byli je- na oplátku zase přivítají mladé ly-

Byla to příležitost si připomenout j[Ch závodníci celkově lepší. žaře z Vímperka. Přátelské styky ly-
jak v březnu 1967 poprvé přijela vý- Mladí sportovci obou zemí využili žařů obou zemí, zahájené v roce 
piava lyžařů z Vímperka na kraj- zbývajícího času společně se svými 1967, byly podnětem k pozdějším

kde“ se Tefkala ta°ké T p ř Id s ta v i te U  ‘« n é r y  k vyzkoušeni lyži, mazáni a pravidelným oficiálním setkáním zá-
polského lyžování ze Zakopaného a výměně zkušeností v bezeckych sto- stupen MestNV a okresních stramc-
zájemci o mezinárodní styk z Li- pách v okolí Nových Hutí a Churá- kých a státních orgánů,
berce. ňova. Nechybělo ani oficiální setká- PhDr. JIŘÍ PÁN

1 1



lyžovaní pio každého
Z* I v  • |  v  r  ■ * kontrolujeme funkci upínacích pře-

sma skončila a co naše vyzbroj i * boty u;°žme  ̂ ^ c h é  místo.
#  i  Všechna poškozeni, která nejsme

Zimní sezóna již dávno skončila, co jsme však udělali se svojí výzbrojí? SĈ P I?Í opiavit) zašleme do
Věnovali jsme (í patndnou pěti, aby „a záěátku přišli almy byla okamžitě ¡ ^ í 0v (a to i prasků skelety, kte-
provozuschopná? Pokud ne, je nejvyssi čas vse napravit. - x\«. « «. , , .«. «..,ť ť - j i j  f  re ve vetsine případu dokáži svařit).

„ , , „ , «  « . . .  , , ,, . _ , . . .  Prohlédneme i ostatní výzbroj —Takže lyže očistíme od zbytku vos- notu v tabulce . U všech vázáni zn. . , . . .  . . .  «. J    ,, „ ... ’ . « , . , .» i hole, brýle a i tuto připravíme k dálku nejlepe smývacem vosku (ve spre- Markér platí, ze hodnoty nastaveni «. ’ « . 1 1
ji — výrobce Druchema) nebo tri- na špičce, patě i predpětí by měly su™ P0,112' *'**, vgnuiemP < své vv
chlorem. Benzin nepoužíváme -  ob- být stejné. Nejsme-li si jisti bude ^  * vgP ředánJ  čistírně k Vy-
sahuje mastnoty a ty by zhoršily dr- lepší svěřit nastavení vypínacích sil Ja pro?ože neSpěcháme, tak
zeni vosku na jk lu z m c i  Očistíme lyžařskému servisu. stačí v normální dodací lhůtě bez
vsak i povrch lyži od všech nečistot, Boty Sjezdové přezkové — doporu- příplatku. Po vyčištění opravíme ne-
protoze čistota sněhu lavne v Kr- čujeme vyjmout vnitřní botu, očistit bo dáme opravit všechna poškození,
konosich, povážlivé vlivem velkeho .... , . , . , , ,, «, . ť .« , . . 1 .
spadu klesá. Po očištění skluznice t1 vnitrek Pe le tu ) ,  podle potřeby Veškera pece, kterou jsme sve vy-
zjistíme rozsah jejich poškození. í8Ště d°sušit, pak povrch posypat zbroji a výstroji věnovali, se nam vy- 
Malá poškození opravíme zakapáním klouzkem a dát zpět do skeletu. Ten- platí prodloužili jsme její použi-
kofixovou svíčkou nebo zakapáním to rovněž očistíme od všech nečistot, telnost a v pohodě můžeme ihned vy-
z hořících nastříhaných pásků z po- prohlédneme zda není poškozen, pře- jet na první sníh. -Bur-
lyetylénové lahve např. od destilo- 

vody. Větší poškození svěříme 
1; I»‘ m ■ i; i l i / .ovaiié o pr avn í :  ( Lo vě n a  Pra-  
I. ř: ). kdo s k l u z n i u  r o l ou  zal i j í  a pro- 
brousí ,  \ e i n a l o u  jioči v imu j mm:  oce  
l u n  ia h r a n á m ,  k t e r é  b r o u s í m e  růz-
nými ostřiči nebo pilníkem z boku .
lyže. Broušení zespodu se dělá spo- x  t-
léčně se skluznicí, a to vzhledem . ..iw
k potřebnému vybavení svěříme ra-
ději odborné dílně. Po těchto opera- i!Sk «  J Ě '  *
cích musíme hrany nakonzervovat^ aL

skluznici, nebo přejedeme hranu
měkčím voskem, který vytvoří sla- •.

Vázání. Očištění do nečistot jsme ^ ^ l lillTOr
provedli při čištění povrchu lyže. •' ^ | | 1 |
Potom překontrolujeme dotažení při- I
pevůovacích šroubů. Zjistíme-li, že _
jsou uvolněné, doporučujeme je vy-
šroubovat, otvory naplnit vhodným ^
lepidlem a znovu utáhnout. Dále ..•
překontrolujeme upnutí boty a u bez
pečnostního vázání zjistíme, zda na- • mr :'- .... , č ’ .
• tavené vypínací síly odpovídají naší Rudolf Schrofel, dlouholetý úspěšný činovník a člen předsednictva VSL ČÚV 
potřebě (podle průměru hlavice ho- ČSTV při letošních závodech v Janských Lázních dokázal, že i ti dříve naro-
lenní kosti najdeme příslušnou hod- zení stále dobře lyžují (Foto S. Ondráček)

Tenisté se celkem shodují v tom, že tento sport lze provozovat do relativně 
vysokého věku. Pokud nejde o výkonnostní tenis, lze i na sportovně náročné 

■ ■ 0  ■ úrovni hrát v souladu s celkovou fyzickou kondicí bez nebezpečí pro srdce,
■  I  1 / končet i ny,  kosti atd. skutečně až do značně vysokého věku. Ale je tomu takW  jCSUdiU u lyžování?

W Jedno je jisté, komu v tom nebrání vážné zdravotní důvody, může u tohoto
sportu setrvat tak říkajíc až do konce. Především proto, že lyžování — obdob

ím I ně jako tenis — je sport vysoce technický a techniku lze zdokonalovat i ve
1 1  věku 65—70 let, ba i později. Dále proto, že lyžování nevyžaduje p

vynaložení základních sil, ale spíše svalovou práci, kterou lze při trochu tré
ninku vynaložit celkem snadno. Přes námahu vynaloženou ve větší nadmořské 
výšce je zátěž srdce i po vydatném celodenním lyžování značně omezená, a to 

2 *  ú  g  i u starších jedinců. Je to také pochopitelné: na lyžích představuje hybnou
% sílu gravitace. Právě ona napomáhá lyžaři v jeho pohybu, zatímco při tenisu 

I  V  f c V  V  G l  ■ běhá hráč pomocí svalové síly.
•  Je tu pochopitelně riziko banálního úrazu, vyvrtnutí nebo i fraktury. Vě-

nuje-li však lyžař žádoucí pozornost správnému seřízení svého bezpečnostního 
vázání, je riziko při sjezdovém lyžování minimální. A ještě menší je při běhu 
na lyžích. I tam je ovšem důležité ve shodě s lékařem správně zhodnotit své 
fyzické možnosti a v souladu s tím kriticky a citlivě regulovat vynaložené 
úsilí v běžecké stopě. Dokud se tyto zásady dodržují, platí i pro „starce“ z řad 
zapálených milovníků tohoto sportu heslo: „Dokud lyžuji — žiji.“ -bor-

1 2



CO NOVÉHO VE VÝZBROJI
Po jednání s výrobními podniky a Běžecká boty — veškerý sortiment výrobce těchto lyží. Abychom měli 

prodejními organizacemi komise vý- na objednávky zajišťuje podnik Obuv představu o potřebě, žádáme zá-
zbroje a výstroje VSL UV ČSTV uza- Hradec Králové, Špitálská 150. jemce, aby obratem napsali svoji po-
vřela tyto dohody: Závodní běžecké lyže — Bohemia třebu.

Skokanské lyže — výrobce n. p. Extra a Bohemia Skating — výrobce Lyžařské servisy. V dubnu letošní- 
Sport, záv. Nové Město na Moravě, n p Sport Nové Město na Moravě. ho roku jsme uskutečnili další ško-
objednávky zasílat na  ̂ odbytové od- Budou na rozdělovník v krajských lení pro pracovníky lyžařských ser-
dělení každý rok vždy do konce prodejnách Drobného zboží. visu, kterého se zúčastnilo více než
května na příští sezónu. s výrobním družstvem Pleta Pře- 70 posluchačů. Protože ani tímto ško-

Skokanské boty výrobce^ n. p. šov byia projednána velmi úzká spo- lením nebyl uspokojen zájem všech, 
Botana Skutec. Objednávky zasílat na lupráce. Připravují výrobu skokan- připravujeme školení další. Vyzývá-
podnik Obuv, ing. Drahorád, Špitál- ských kombinéz, inovaci sjezdař- me proto ty, kteří chtějí žádat o po-
ská 150, Hradec Králové, rovněž do ských šponovek a přislíbili i výrobu volení pracovní činnosti Montáž ly-
konce května na příští sezónu. spodního prádla. O realizaci budeme žařských vázání, k němuž musí před-

Skokanské vázání dodávka z včas informovat. ložit Osvědčení o absolvování ško-
NDRo prodává sportovní prodejna Vzhledem k nové lyžařské disci- lení a úspěšné zkoušce, aby se
ryršův dům v Praze 1, Újezd 42. plíně lyžování na trávě, hledáme urychleně přihlásili. -Bur-

Skokanske přilby — výrobce v. d.
Tvar Pardubice, kam rovněž zasílej
te své objednávky.

Kolečkové lyže — výrobce PMP _ _  — m _ _  _  _  _  _  _  _  _  _  _
Jesan Jeseník, kam zasílejte své ob- H

------------------------------------------------------  Jak nepříjemné je obouvat vlhké vit blíže ke zdroji tepla, ale v žád-
vvrHnnnrFSKÝ k r a i  n f t <í t t n f t š í  sÍezdové boty, to ví asi každý. Ze- ném případě do těsné blízkosti to-

LHU uot-bKY: k k a j  n e j b i l n e j m  jména zvlhnutí vnitřní boty se dá pění nebo kamen. Pokud by byly po-
Největší počet organizovaných ly- někdy jen těžko zabránit. Působí zde tíže s vytažením vnitřní boty, lze

žařů je ve Východočeském kraji. Po- jednak pocení, ale i sníh, který vnik- je ponechat, ale i v tomto případě je
dle oficiální statistiky z plenárního ne do boty a roztaje. Je tedy třeba vhodné vycpat boty papírem,
zasedání VSL ČÚV ČSTV ve 140 od- udělat po celodenním lyžování opa- Do rána budou boty suché a teplé, 
dílech je 11 835 členů. O jejich vý- tření, aby boty do rána řádně vy- A právě tato jejich teplota je rov-
cvik se stará 1553 cvičitelů a 740 tře- schly. něž velmi důležitá. Boty ponechané
nérů. V činnosti je 18 veřejných ly- Nejvhodnější je hned po vyzutí vy- v chladnu ztuhnou a jsou dosti ne-
žařských škol a 1167 rozhodčích. Na táhnout vnitřní botu ze skeletu a na- poddajné. Nejenže se velmi špatně
druhém místě je Severomoravský cpát do ní nevelké množství zmač- obouvají, ale po obutí rychle absor-
kraj s 11168 členy ve 120 oddílech. kaného novinového papíru, který bují tělesné teplo chodidel, takže
Působí v něm 2007 cvičitelů, 854 tře- část vlhkosti absorbuje. Vntřní bota dosáhnout žádoucí teploty v botech
nérů, 1180 rozhodčích a 27 VLŠ. Tře- se u většiny modelů snadno vytáhne při lyžování je obtížné, pomalé a při
tí je Jihomoravský kraj s 9972 členy tak, že se nejdříve poněkud výzvěd- silném mrazu někdy i nemožné. Pak
ve 133 oddílech. Eviduje 1656 cviči- ne zadní část, pak se bota naklopí zbývá už jen jediné řešení: znovu
telů, 563 trenérů, 863 rozhodčích a dopředu a v této poloze už snadno se v teplé místnosti vyzout a nechat
24 VLŠ. V Praze je organizováno vyklouzne. zahřát boty na pokojovou teplotu.
6211 lyžařů v 83 oddílech. Je tu nej- Vycpané vnitřní boty (a nejlépe Proto je v každém případě správné
větší počet cvičitelů 2384 a 21 oddí- i skelet) stačí ponechat přes noc nechávat boty přes noc ve vytápěné
lů má VLS. v teplé místnosti, případně je posta- místnosti. -bor-

Vochom ůrka a Křem ílek M p m  ■ ( V i  1 
na lyžích

Nejmenší adepti dětské výuky mají a dělej to, co já“. Cviěitel pak velmi 1
často potíže s rozeznáváním levé a výrazným pohybem ukáže, kterou lyži Fn  fr \  «3
pravé strany, přesněji řečeno levé a je třeba zatížit, a pohyby doprovází JjÉ̂ lp |jjgč Jjfy
pravé lyže, což je i při veškeré slovy ,,Vochomůrka! Křemílek“. Pro |P |g rA J :S ,  m m
hravosti při výuce přece jen důležité. ještě větší názornost si cvičitel plesk- £ ** ¿ /  í  M ^  | f l  i
Protože je třeba samozřejmě i ty nej- ne viditelným pohybem na přísluš- * , JgB? 1
menší nějakým způsobem naučit už nou nohu. Minimem slov lze tak do- ■ 4 3 h w W '  ■
od samého začátku takové základní sáhnout maximálního ejektu. j t  ^
dovednosti, jako je střídavé zatížení j e dobré, když se cvičitel přitom •
jedné a pak druhé lyže, lze si podle zároveň ohlíží, aby si ověřil, že se mĚĚé l l l ibi.
zásadyr hravosti přivolat na pomoc dítě střídavým zatěžováním lyží ta- t
dvě dětem dobře známé pohádkové ji- pó otáčí. Některé děti si totiž myslí, ■ j g | | i ^
9ur^y  Křemílka a Vochomůrku. p tomu, aby se zatočily, stačí si
Cvičitel dosáhne cíle zcela bezpečně, plesknout na nožičku. M ĚĚ0

1 „^ ^ i  jednu lyžiI jedním a ^  . Z(̂ e co piati pro
druhou zase druhým ímenem obou - , , 7 .-*1, sTlsp
těchto voDulárních vos laviček Stane vsechny cmky formou hry. je třeba nJ *  ■ ' S »
o po^amcýk. Stane přejít brzy k něčemu jinému. Jinak W  v  _
se tedy například prava lyže Kremil- £ noičitelt může stát -  iako se to '
kem a levá Vochomůrkoú. s ' c. víc :eL . ™uz ... ... Sskutecne stalo v případe ¡edne male

jakmile tohle dítě vezme — a ob- holčičky — že se žáček po četných * ............-
vykle s radostí — na vědomí, úspěch „Vochomůrkách a Křemílcích“ zeptá: Při lyžařské výuce mládeže je dale
se dostaví zcela spontánně. Pak už ,,A kdy už přijde večerníček“? žité naučit ji správně používat vleku
opravdu postačí říct „jeď za mnou -bor- (Foto O. Mrákota)

13



9 MEZINÁRODNÍ LYŽAŘSKÁ FE- doučím tenisového střediska. Svou bachu finále: superobří slalom, sla-
DERACE FIS bude budovat vlastní funkci bude vykonávat jen v sezóně lom a paralelní slalom. — Světový
stálé sídlo v Oberhofenu nad Thuner- 1988—89 a potom bude sportovní pohár žen (9 sjezdů, 8 slalomů, 6
ským jezerem, vzdáleném asi 40 km coach nahrazen sportovním mana- obřích slalomů, 4 superobří slalomy,
od Bernu. Zakoupí dva pozemky žérem, kterému bude podřízen veš- 2 kombinace) začíná 26.—28. listo-
v hodnotě 3 315 000 Šfrs. V druhém kerý závodní sport. pádu v Sestriere superobřím slalo-
čtvrtietí 1988 má být zahájena stavba mem a slalomem. Další závody: 30.
budovy FIS a dokončena na podzim •  REKORDNÍ POČET zástupců zemí listopadu v Courmayeru (Itálie) sla-
1989. Náklad na její výstavbu je plá- se očekává na ZOH 1988 v Calgary. lom, 4.—5. prosince ve Val ďlsěre
nován na 10 miliónů Sfrs. Podle poslední zprávy MOV jsou k dva sjezdy, 11.—13. prosince v Leu-

účasti přihlášeni reprezentanti 55 ze- kerbadu (Švýcarsko) sjezd, superob-
® DEMETZ, který je novým mí, poprvé také sportovci ostrovů ří slalom, slalom a kombinace, 19.

předsedou subkomise FIS pro Světo- Fidži. Dosud největší počet zástupců a 20. prosince v Piancavallu (Itálie)
vý pohár ve sjezdových disciplínách, 4g států byl na ZOH 1984 v Sarajevu. obří slalom a slalom. V roce 1988 za-
navrhuje, že by se v jedné zemi ne- hajuje program 5. ledna obří slalom
melo konat více jak šest závodu pro e Dr. LUDWIG SCHALLER, vedoucí v Megěve (Francie). Další závody:
muže i ženy v jedné sezóně s výjim- závodní výroby firmy Kástle, byl při 9.—10. ledna v Les Diablerets (Švý-
kou prvých závodů, finále a paralel- cyklistické vyjížďce v rakouském carsko) sjezd a obří slalom, 15.—16.
nich slalomů. Finále SP mužů i žen Feldkirchu sražen autem a na místě ledna v Pfronten (NSR) sjezd a su-
by se mělo uskutečnit v jednom mís- mrtev. S ním jedoucí dvouletý syn perobří slalom, 17. ledna v Leng
th; Zavést B - závody Světového po- zemřel několik hodin po nehodě. gries (NSR) slalom, 23.—24. ledna
háru (Světovou sérii) místo dosavad- čtyřicetiletý dr. Schaller byl od 1. v Badgasteinu (Rakousko) sjezd, sla
b c ů  kontinentálních pohárů. Žádné července 1986 nástupcem Jůrgena lom a kombinace, 30.—31. ledna
lyžařské středisko by nemělo uspo- Schenkenbacha v továrně na výrobu v Mariboru (Jugoslávie) obří slalom
řádat více jak dva závody. Přitom lyží Kástle v Hohenems (Vorarlberg). a slalom 4.—6. března v Aspen
střediska, která organizují ^závody (USA) sjezd, superobří slalom a sla-
pro muže a zeny, mají mít přednost. m m i CHELA FIGINIOVÁ, vítězka SP lom, 12.—13. března v Rosslandu 
Alpské kombinace (sjezd a slalom) 4937 Ve sjezdu a druhá v této disci- (Kanada) sjezd a obří slalom, 24. až
niaí* kýt uspořádány v jednom místě, plíně na MS 1987 v Crans-Montaně, 27. března v Saalbachu (Rakousko)
přičemž vzdálenost tratí nemá být byla na zasedání Švýcarského lyžař- finále: sjezd, obří slalom a paralelní
vetší nez 25 km. Po vyjádření komi- ského svazu vyznamenána čestným, slalom,
se sjezdového lyžování budou návrhy členstvím
předloženy k posouzení a schválení ' # CORTINA D'AMPEZZO bude dě-
předsednictvu FIS. ..................................  ■ jištěm prvních závodů nového roční-

e> V MADRIDU se bude konat příští ka Světového poháru 1987—88 skoka-
zasedání předsednictva FIS. Usku- nu na evr°pske půdě. Budou se ko-
teční se ve dnech 20.—22. listopadu ^  aat P° svodní části v kanadském
1987. Zájem o organizování jednání y H W T  Thunder Ba  ̂ a americkém Lake Pla-
předsednictva federace měly ještě wmÊÈ C1?u , Plosince. Uskuteční se na
Buenos Aires—Rio de Janeiro, Brati- středním můstku (P 70 m) o Pohár
slava—Piešťany a Stockholm. _ _  Coitiny.

o LAVAZZA, italský výrobce kávy, H  Ě Ě  •  BESKYDSKÝ POHÁR v klasic-
je novým sponsorem Světového po- kých disciplínách připravuje i v no-
háru ve sjezdových disciplínách. B i l  I  j j ^ H  va sezóně za mezinárodní účasti Pol-
Světoznámý podnikatel, který ovládá ský lyžařský svaz ve Wisle a Szczyr-
šedesát procent italského trhu, uza- ku. Uskuteční se ve dnech 20.—24.
vřel s FIS smlouvu na tři roky. Při ............. .................. .. 11 ................... . ledna 1988. Na programu je 15 a 30
jejím podepsání v Turínu byli pří- _ _ km mužů, 5 a 10 km žen, závod
tomni předseda FIS Marc Hodler a •  SVĚTOVÝ POHÁR 1987—88 mu- sdružený a dva závody ve skoku,
gen. sekretář Gian-Franco Kasper. žů ve sjezdových disciplínách má na

programu 29 závodů a dvě kombina- •  POHÁR FREIE PRESSE, tradiční
•  GEORGE CAPAUL nahradil Jean- ce. Z toho je deset sjezdů, osm sla- mezinárodní závod skokanů, oslavil

-Pierre Chatellarda jako nový trenér lomů, šest obřích slalomů, čtyři su- v roce 1985 třicetileté jubileum. Jeho
reprezentačního týmu mužů USA ve perobří slalomy a jeden paralelní 33 xmčník se uskuteční na závěr no
slalomu a obřím slalomu Capaul byl slalom. Soutěž začíná 27.-29. lišto- vé sezĎ L a 2 dubna ig86 v ober .
dosud asistentem rodilého Francou- pádu v italském Sestriere superob- . .. , ,
ze, který bude dále pracovat v Ly- řím slalomem a slalomem. Pokračuje wiesenthalu (NDR).^ Byli k němu
žařském svazu USA. 6. prosince ve Val dTsěre (Francie) opět pozváni také čs. skokani.

sjezdem, 12. prosince ve Val Garde- _ _
•  RAKOUSKÝ LYŽAŘSKÝ SVAZ na ně (Itálie) stejnou disciplínou, 13. •  LYŽAŘSKÉ HRY V KIRUNE za

své konferenci v Bregenz nově upra- prosince v Alta Badia obřím slalo- polárním kruhem jsou i v novém zá- 
vil funkce ve sjezdových disciplí- mem, 16. prosince v Madonně di vodním období součástí Polar Cupu.
nách. Předseda svazu Arnold Koller Campiglio (Itálie) slalomem, 19.—20. Budou se konat 8.—10. dubna 1988.
sám prohlásil, že je to jeho posled- prosince v Kranjské Goře (Jugoslá- Muži mají na programu 15 km kla
ní funkční období. Na zasedání byl vie) obřím slalomem a slalomem, 31. sickým stylem 30 km a štafety 3X10
instalován jako sportovní coach prosince ve Schladmingu (Rakousko) km volnou technikou, ženy 5 km kla-
Ernst Hinterseer, dosavadní seftre- sjezdem. Program v roce 1988 zaha- . , . , . . n , i. „ A w _
néři Dieter Bartsch (muži) a Andy juje 5. ledna slalom v Bad Wiessee sickým stylem, 10 km a štafety 4X5
Rauch (ženy) budou nyní působit (NSR). Následují 9.—10. ledna v Gar- Rm v°lnou technikou,
jen jako koordinátoři. Pro olympij- misch-Partenkirchenu (NSR) sjezd a „
skou zimu byl vypracován krátkodo- superobří slalom, 16.—17. ledna v •  ITALSKÉ PASSO ROLLE bude
bý koncept, v němž jsou dvě nové Kitzbůhelu (Rakousko) sjezd, slalom i v nové sezóně dějištěm finále Ev-
funkce. Sportovní vedoucí dr. Sepp a kombinace, 19. ledna v Adelbodenu ropského poháru 1987—88 skokanů.
Sulzberger má svého zástupce prof. (Švýcarsko) obří slalom, 23.-24. led- Uskuteční se v závěru závodního ob-
Wernera Worndleho (38 let), vedou- na ve Wengen (Švýcarsko) sjezd a dobí 9. dubna 1988.
čího lyžařského gymnázia Stams, a superobří slalom, 30.—31. ledna
nového sportovního coache Ernsta v Chamonix/Morzine (Francie) sjezd # MISTROVSTVÍ SVĚTA 1988 ]U-
Hinterseera (55 let). Hinterseer na a superobří slalom, 5 . -6 .  břez- n i ORÜ v klasických disciplínách se
ZOH 1960 ve Squaw Valley zvítězil nia ve Whistler Mountain (Kanada) koná 2. _ 7. února v rakouském Saal.
ve slalomu a vybojoval bronzovou sjezd a superobří slalom, 12.—13. . , ,  T—
medaili v obřím slalomu. Ernst Hin- března ve Vailu (USA) stejné disci- feldenu. Úvodní disciplinou v utery
terseer již dříve vykonával funkci plíny, 19.—20. března v Are (Švéd- 2. února je skok pro závod sdružený,
coache techniků. Je otcem profesio- sko) sjezd, slalom a kombinace, 22. závěrečnými v neděli 7. února 15 km
nálního lyžaře Hanse a závodníka března v Opdalu (Norsko) slalom, juniorek, 30 km juniorů a závod ve
SP Guida. Třetí jeho syn Ernst je ve- 26.-27. března v rakouském Saal- skoku.

14



V závodech Evropského poháru v lyžování na trávě v rakouském Kindbergu J X' ^
čs. závodníci Viera Grošová a Lubomír Masár získali první body. Grošová *  ^ á Ě Ě

z TTS Trenčín v náročném slalomu s blátivými úseky skončila v soutěži šest- , * J B S I
nácti startujících třetí, ve stejném závodě mužů z 52 účastníků Masár patnác- f  ^  Í |

První body T T j j jM S i
v Evropském poháru ftSÚá**

Evropského poháru  ̂se ^zúčastnili Kreyovái (NSR) — 0,13 (1:01,09 ^ 58,83)^

končily jen čtyři ' závodnice, Kreyová GROŠOVÁ BODOVALA
jediná bez pádu. Hirschhoferová pro I V ZÁPADNÍM BERLÍNE

880 m s převýšením 140 m zvítězili poháru v západním” BerlíněP Nej- Ne¡úspesne¡si závodnice ze slalomu
Švýcar Eiwm Cjansnei a Rakusanka úspggngjgí byla opět Viera Grošová, Evropského poháru v lyžování na
Ingrid Hirschhofeiova. Giosová ve která v obřím slalomu skončila de- trávě v rakouském Kindbergu. Zleva
druhem kole upadla a závod nedo- vátá a znovu bodovala. Závody skon- druhá Maďarka A. Kochová, vítězná
konclla- čily úspěchem reprezentantů NSR. K. Kreyová (NSR) a třetí cs. závod-

Muži -  obří slalom: 1. Gansner Rainer Grossmann a Martina Bau- nice V. Grošová
(Švýc.) 1:49,36 (55,19 a 54,17), 2. Gross- knechtová zvítězili ve slalomu i ob-
mann (NSR) — 1,24 (56,07 a 54,53), 3. ř ím  sla lom u. Závod i lo se na  t r a t i  3 Kalllwoda — 1,92 (32,52 a 32,48). —
Faccoli (It.) — 2,10 (56,60 a 54,86). — s p řev ý šen ím  57 m, ve sla lom u bylo 17_ Masár — 8,43 (35,63 a 35,88), ’22. Ry-
25. Masár — 11,33 (1:01,28 a 59,49), 31. 38 a 27, v obřím  sla lom u 21 a 22 bra- cek — 13,35 (37,88 a 38,55), 27. Heri-
Herlnek — 16,62 (1:04,43 a 1:01,55), 32. nek_ nek _  ig 22 (46,32 a 35,98), 28. Tinka
Tinka — 18,23 (1:04,87 a 1:02,72]. Bt g s - _ 91 c-i roc 07 o 47 721
tenský upadl v prvním kole a závod ne- Muži obří slalom: 1. Grossmann 1 ’ ’
dokončil -  Slalom: 1. Bretting (NSR) 57,57 (27,80 a 29,77), 2. Kalllwoda -  Zeny -  obři slalom: 1 Bauknechto-
1-40 74 Í4Q 06 a 51R91 ? Pp^nhpk 0,18 (27,16 a 30,59), 3. H. Mohwald vá 1:02,40 (30,35 a 32,05), 2. Haasova
fRak 1 — 0 74 Í49 87 ’a 51591 3 Gans (všichni NSR) — 0,38 (27,66 a 30,29). — 0,62 (30,67 a 32,35), 3. Schmidová
ner -  121 150 11 a 51841 - 1 5  Ma -  25- Masár -  7,05 (31,12 a 33,50), 26. (všechny NSR) -  2,47 (31,50 a 33,37).
sár -  14,10 (53,66 a 1:01,18), 16'. He- * y cek  -  7,44 (31,74 a 33,27), 27. Breš- -  9. Grošová -  7,31 (33,86 a 35,85). -
řinek — 18,44 (55,52 a 1:03,66), 17. Tin- tenský — 7,56 (31,76 a 33,37), 31. Hen- Slalom: 1 Bauknechtova 1.10.24 35,28
ka _  77 14 Í5R75 a 1-ORTi nek — 8,42 (32,14 a 33,85), 33. Tinka a 34,96), 2. Roschingerova — 4,30 (37,31K _ 44,44 (Ob,/a a i-Ub.ddj. _  g 22 (32j66 a 3412) _  SIalom. j  a 37)23)) 3. Pohi0vá (obě NSR) -  5,85

Zeny — obří slalom: 1. Hirschhofero- Grossmann 1:03,08 (31,60 a 31,48), 2. (38,76 a 37,33). — Grošová závod nedo-
vá (Rak.) 1:59,79 (1:00,48 a 59,31), 2. Gansner (Švýc.) — 1,85 (32,37 a 32,56), končila.

K i p  aj «  w 26 .-28. února: přebor ČSSR žac-
tva ve skoku a v závodě sdruženém

f i l l  v i l  18 11 « I V I  v Lomnici nad Popelkou, pořadatel
1 1  V r  J f  9 9  9  V  9  Technolen Lomnice nad Popelkou

10.—13. března: přebor ČSSR do-

n M | ý  a  Ha  a  roštu ve skoku a v závodě sdruže-
11b m Ü í Í I  I f  9 ^ 96 ném v Tatranské Lomnici a na Štrb-

V  ském Plese, pořadatel TJ Vysoké

Aktiv sportovně-technických pracovníků a rozhodčích VSL ÜV ČSTV v No
vém Městě na Moravě rozhodl o definitivní termínové listině mistrovství a 
přeboru ČSSR 1988 ve všech disciplínách, jakož i programu celostátních kva- 
lifikačních závodů, Československého poháru a celostátní soutěže oddílových i  W l S l x V  
družstev. "  *

Lubomír Masár z Piešťan zvítězil
Uveřejňujeme kalendář mistrovství 8.—12. února: přebor ČSSR žactva v polském poháru ve slalomu v lyžo- 

a přeborů ČSSR: ve sjezdových disciplínách ve Vrát- vání na trávě, který se konal 22. čer-
21.-24. ledna: mistrovství ČSSR a né’ pořadatel SMF Žilina vence v Dusznikách Zdroj. Měl čas

juniorský přebor ČSSR v běhu a zá- 15.—21. února: přebor ČSSR doros- 52,01 (2^ 9„a 24;72)- Druhé místo ob
vodě sdruženém na Štrbském Plese, tu ve sjezdových disciplínách na Ku- sadi* další cs. závodník Ivan Hennek
nnřadatel ČH Štrhské p Ipr o  ™ ve sjezuovycn aiscipnnacn na n u  ztrátou 2,24 s 27,29 a 24,72 před
poiadatel CH Štrbské Pleso binske holi, pořadatel ZVL Dolny Polákem Januseml ¿roněni -  3,34

30. ledna — 5. února: mistrovství Kubín (27,43 a 25,72). Všichni Poláci starto-
CSSR ve sjezdových disciplínách ve února-  nřpbor ČSSR žactva valí na pásových lyžích značky Ke-
Spindlerově Mlýně, pořadatel Slovan 2DT“  ' ” 5a; Přebor USSR žactva vvrnhenvch v Polskuv běhu na Vrsatci, pořadatel Spartak §el- vyiooenycn v r o is k u .
Sportprojekt Praha ^.fs Dubnica V kategorii žáku Vladimír Novot-

29.—30. ledna: mistrovství ČSSR ve ný z Vrchlabí obsadil čtvrté místo,
skoku na středním a velkém můstku 25.—28. února: přebor ČSSR doros- Dorostenec Vladimír Kukla z Vysoké-
v Harrachově, pořadatel Jiskra Har- tu v běhu ve Vysokém nad Jizerou, ho nad Jizerou závody nedokončil, 
rachov pořadatel Ski Vysoké nad Jizerou -lm-

15



Švanda a Havrančíková v čele VC Frenštátu
Ladislav Švanda (Dukla Liberec) a Alžběta Havrančíková (Tesla Liptovský 

Hrádok) jsou v čele výkonnostního žebříčku nejlepších čs. běžců a běžkyň •  "
roku 1987. Započítávaly se čtyři nejlepší výsledky ze čtyř celostátních kvalifi- Významnou mezinárodní přehlíd- 
kačních závodů a tří závodů mistrovství ČSSR. k°u skokanů v přípravném období se

stala Velká cena Frenštátu pod Rad-
Muži: 1. Ladislav Švanda — časo- Švubová (obě RH Jablonec) 31,9, 7. hoštěm na můstku ŝ  umělou hmo-

vá ztráta na 15 km 7,8 s, 2. Václav jun. Ivana Rádiová (Slovan Karlovy 4tm- 1,6408 se koná pz popatnacte a
Korunka 12,9, 3. Miloš Bečvář 13,7, Vary) 36,5, 8. jun. Iveta Knížková získala na významu, nebot je uvo-
4. Petr Lisičan (všichni Dukla Libě- (RH Jablonec) 43,8. Klasifikováno 49 dem olympijské sezóny. „
rec) 32,2, 5. Jiří Teplý (TJ Nové Měs- běžKyri s nejmenším počtem čtyř z:-- XTrT/X , : aV0l , pL?r,a! l i  lyzar- 
to na Moravě) 40,0, 6. Pavel Benc vodu. ?ky oddl1 TJ ?Len'
59,6, 7. Martin Petrásek 1:00,1, 8. Ra- Junioři: 1. Marián Petruch 0,0, 2. / O A J stat  v s° botu 12- ,zan  a
dim Ny.č 1:03,5, 9. František Karlík Lubomír Buchta (oba ČH Štrbské l-fl j \  J+ b^b b nemu pozvaní te-
1:08,3, 10. Otakar Beneš (všichni Pleso) 2,0, 3. Miroslav Rosler (Dukla \ Ú J  \J§<I Pr6zentai'ltl patnácti ze-
Dukla Liberec) 1:14,9, 11. Aleš Vaněk Liberec) 54,2, 4. Miloš Kapusta (ČH m~ ',^  doae redakční uza-
(TJ Nové Město na Moravě) 1:20,9, Štrbské Pleso) 1:02,3, 5. dor. Martin XjST£/ ve„ y srpnového C18|a
12. Štefan Lichoň (ČH Štrbské Pie- Hušek 1:12,0, 6. Pavel Jiřena 1:29,9, Lyzarstvi nebylo  ̂ jeste
so) 1:21,7, 13. Jiří Švub (VŠE Ban- 7. Jan Pecka (všichni Elitex Jablo- známo, kteří závodnici světově^ sko-
ská Bystrica) 1:21,9, 14. Leoš Jebavý nec) 1:45,2, 8. Milan Šlechta (Dukla kanske špičky potvrdí ucast, predpo-
(Dukla Liberec) 1:25,5, 15. jun. Ma- Liberec) 1:53,3. Klasifikováno 33 ju- klacla se vsak start rady kandidátu
rian Petruch (ČH Štrbské Pleso) ňiorů s nejmenším počtem čtyř zá- na olympijské medaile v Calgary.
2:07,2. Klasifikováno bylo 91 běžců, vodu. .Pr? as- reprezentační^ družstvo se-
kteří absolvovali nejméně čtyři zá- Juniorky: 1. Lubomíra Balážová niorů a^  juniorů, jakož i pro^ tým
vody. (ČH Štrbské Pleso) 0,0, 2. Iveta sdruženářů, budou závody prověrkou

Zeny: 1. Alžběta Havrančíková Knížková (RH Jablonec) 6,3, 3. Iva- připravenosti na olympijskou sezónu
(Tesla Liptovský Hrádok) časová na Rádiová (Slovan Karlovy Vary) a závěrem jejich týdenního frenstat-
ztráta 0,0, 2. Viera Klimková (ČH 11,0, 4. Šárka Zurynková (RH Jablo- ského výcvikového tabora.  ̂
Štrbské Pleso) 3,7, 3. Marcela Jebavá necj 22,9, 5. Ivona Dvořáková (TJ Nejlepsí československý můstek
(RH Jablonec) 20,9, 4. jun. Lubomíra Nové Město na Moravě) 57,4, 6. Ja- s um6l°u hmotou (P 72 m), moder-
Balážová (ČH Štrbské Pleso) 27,0, roslava Staršia (ČH Štrbské Pleso) ním technickým vybavením a lanov-
5. Anna Janoušková 29,0, 6. Dagmar 1:08,1. Klasifikováno 20 juniorek. kou umožňuje v pnprave uskutečnit

potřebný počet tréninkových skoku. 
w  Stal se každoročně dějištěm výcviko-

N CS tL JĚ  1  ■  vého tábora nejen čs. reprezentantů,
E  Ě m  wT 1 ^ 1  E  L  I  ale i četných zahraničních výprav.

Ve Velké ceně Frenštátu byli za-
V první zářijový den loňského roku se občané Úpicka, lyžařští příznivci a tím aa taspě:šnější reprezentanti ČSSR

funkcionáři rozloučili se zasloužilou mistryní sportu Květou Lelkovou. a  ̂ / cteri zaznamenali po ses 1
Ještě za svého života dala souhlas k tomu, aby sportovní trofeje i části ly- vítězstvích, po jednom získali s o a-

žařské výzbroje, připomínající její dlouhou a úspěšnou sportovní dráhu, mohly Jug°slavie’ „■Ra^ous^a avyCEUS a- 
být zpřístupněny veřejnosti a staly se tak připomínkou slavné minulosti čs. v ?e~ateai ročníku^ se dělil o piven-
lyžování i příkladem pro současnou lyžařskou generaci. stva 8boda s. ,?akusanem NeyPeie™-

Díky pochopení MěstNV v Úpici a podpoře organizací NF se mohla v prů- Přehledy vitezu Q7o°SíjTad™rC ■ -C 1_ 
běhu listopadu a prosince 1986 uskutečnit v městském muzeu v Úpici výstava aa5 “ roanika- 1978 
těchto trofejí a památek po Květě Lelkové. V průběhu letošního roku bude 4974 , .schen, p  ̂ a.
podobná výstava instalována i v Trutnově. 4975 w - Stei^ Trnp SvyQC7af k0); T 19£ 6

A ještě něco stojí za pozornost — podle příslibu funkcionářů MěstNV í'nrTn'111116̂ 6̂  t  a r h " nQcmi’
v Úpici se v příštích letech počítá s adaptací dalších prostor pro potřebu 4978 a 4979 rý ^ ° aa 4° ba G
městského muzea. Záměrem je instalovat v nich expozici památek po význam- 1980 K. Ostwald (NDK), íybl ť. u a-
ných rodácích Úpicka. Budou zde vystaveny i předměty představující život a §a (Jugoslávie) 1982 H. euper ( a-
sportovní úspěchy zasloužilé mistryně sportu Květy Lelkové. p w  io r / i Parma' ?oba ČSSR1 1985 ť

VLASTIMIL ALBRECHT Ploc- 1984 Paí™ a l ° ba L. 1988 ‘
Weissflog, 1986 K. Ostwald (oba NDR).

Záběr z výstavy troje jí zasloužilé mistryně sportu Květy Lelkové v Úpici Jiří Raška jun. jde ve stopách svého
Foto ing. V. Spůr otce (Foto dr. Z. ŠrubařJ

v

16



■

m m m  «  v/^ \  fg #  gf& ff&w »v lip / m  W w Ě%  <7, *' /' :$ SH&ra| ^flSžSs
, , | | ^43^m é 1" |̂I &§£*$ r | |&§ff ;.; * ^  ^ | |g  ̂ .A ilír  |Ég3ŠH§ < £*' V ^ S ^ ý  \  %  :/v ‘íhZff^^y !| ř '-tá^lá^1' ’**

; • «*w*ftí«#s i «» *8g» £'"' '' ÍÉ J|^HzTf s  ̂jjHM

/  * JI it *hn

Oblast Skalnatého plesa se sedačkovou lanovkou do Lomnického sedla je vyhledávanou lyžařskou oblastí ai do ja.ia 

(Foto ing. J. Bobula).

'

'■/•*_ ."' :* ! 5  >



v z p o m í n k y  n a  u p l y n u l o u  s e z ó n u



Q RO ČN ÍK 73

J m A . y  ď  1987 M »  |V 1 |
Kčs 3,—

' mm B |  ISlIfí ;̂ ^WhwHk

\  i ^  ^  ^
» * * • ' . '  * *'- “ • > - , ' ■  * r.'

*»> ■• "̂ 4 "



Dua sním ky Jaroslava Trousila z významných mezinárodních událostí uplynulé sezóny. Nahoře šest nejlepších sko
kanů SP na velkém můstku na Štrbském Plese — zleva Fidjestoel (Nor.), vítěz Findeisen (NDR), Vettori (Rak.), 
Stjernen (Nor.), Vacek (ČSSR) a Weissflog (NDR). — Dole úspěšné čs. reprezentantky na ZSU ve sjezdových dis
ciplínách — zleva M. Hojstričová, L. Milanová a L. Kebrlová.



z OBSAttu 7 0 .  V Ý R O Č Í  V Ř S R ,  
č fs i A H °  sovětská fyzkultura a lyžováni

Letos oslavujeme významné 70. výročí Velké říjnové socialistické revoluce. 
BÉ Byla inspirujícím příkladem pro naplnění internacionálních myšlenek k vy

tvoření světové socialistické soustavy, znamenající v současné době určující 
Z  D F J I N  sílu světového vývoje. Nesmrtelné myšlenky VŘSR, úspěšně uváděné do života
~  V 7 n \ / Á M Í  sovětským lidem pod vedením Komunistické strany Sovětského svazu, ukazují

L Y Ž O V A N Í  pracujícím všech zemí cestu ke skutečné svobodě, míru a společnému pokroku.
Sovětský svaz je mohutnou a spolehlivou záštitou sil pokroku, míru, demo- 
kracie a socialismu i boje za národní nezávislost na celém světě.

Vítězství VŘSR znamenalo revoluční přeměny v celém Rusku a mělo zároveň 
0 5  P ECH Y  značný vliv na všechny oblasti života v této rozsáhlé zemi. 0 úloze tělesné
5 ^ „  p  p o o  C 7 C M T Ů  l \ I T I ° l  výchovy na všestranný rozvoj lidí, na formování fyzicky i duševně zdatného
O o .  K b r K b Z b I N  I AIM I U člověka, hovořil mnohokrát sám Vladimír Iljič Lenin. „Stát pracujících potře-

buje milióny fyzicky zdatných lidí. Lidí silné vůle, odvážné, rázné, energické 
a rozhodné. Jim patří budoucnost. Jim připadne vybojovat právo na existenci 
nového společenského řádu,“ zdůraznil V. I. Lenin krátce po vzniku prvního 

H L A SY  socialistického státu na světě. Mladý sovětský stát nastupoval tehdy na nikdy
1/  || m u  r i  i dosud nepoznanou, nevyzkoušenou cestu, kdy země byla katastrofálně rozvrá-
K J U  D I L b  U cena válkou a již od svých prvních kroků považoval tělovýchovu za nedílnou

součást výchovy socialistického člověka.
Velká říjnová socialistická revoluce a vše, co souvisí s rozmachem Sovět

ského svazu ve velký socialistický stát, vytvořily příznivé podmínky pro vznik, 
NA TITULNÍ STRANĚ OBÁLKY MAR- růst a obrovský rozvoj socialistické tělovýchovy. Leninova idea se stala sou-
T1N NEČAS (DUKLA LIBEREC) KTE- částí mnoha stranických a státních dokumentů. Z nicotné pozůstalosti po
RÝ PATŘI K MTADÝM NADĚJNÝM carském Rusku- kdy v zemi W 0 Íen 156 sportovních hřišť a tělocvičen, asi

__ 1 A1 KL A i  ' 40 000 sportovců a rekordy většinou s málo hodnotnými výkony, vyrůstala nej-
BEZCOM, PRI LETNÍ PRÍPRAVE V NO- progresivnější tělovýchova světa. Sovětský svaz postupně sílil a podle toho 
VĚM MĚSTĚ NA MORAVĚ (Foto B. také zabezpečoval rozvoj fyzkultury.
Hynek1 — NA ZADNÍ STRANĚ OBAL- v  roce 1959 podpořil stát rozvoj tělovýchovy částkou 4,8 miliardy, v roce 

KY DVA ZÁBĚRY BOHUMILA HYNKA ^ ¿ ‘le v z r Pét “ 6t ky “ '  dalŠ,Ch le,eCt' tat0 p0dp0ra dále 
Z ČERVENCOVÉHO VÝCVIKOVÉHO v  současné době v Sovětském svazu sportuje každý pátý občan a z nich 
TÁBORA BĚŽCŮ V NOVÉM MĚSTĚ každý druhý se věnuje sportovní činnosti denně. V zemi každoročně přibývají
aťn m t d ů t/ p  MAiinŘR t r p n Pr  r  stovky stadiónů, hřišť, sportovních hal, plaveckých bazénů, jakož i lyžařských
RÁZL S CLENY REPREZENTAČNÍHO š e d ý c h  a sjezdových tratí. Sovětská tělovýchova oslavuje 70. výročí VŘSR
A ' [ b ' nejvyšším organizátorským a výkonnostním stupněm a prožívá bouřlivý roz-
DRUZSTVA BEŽC0 A DUKLY LIBĚ- voj. Lyžování pa atletice se může pochlubit nejpočetnější členskou základnou
REC PRI ABSOLVOVÁNÍ TRĚN1NKO- (více než šest miliónů sportujícíchJ.
t/p u n  nKPirmi d d t p  Ct p n d v P NA- O výkonnostní růst sovětských sportovců se stará několik miliónů dobro-

Z p p s f g Ě T A F E T Y  NA MS 1987 tIenérůa °H»°™ýc
ub ' v J J 1 trenérské školy. Vědeckým výzkumem se zabývají instituty tělesné výchovy

V OBERSTDORFU. ZLEVA P. BENC, a sekce na pedagogických fakultách, vychovávající speciální kádry.
M. BEČVÁŘ, L. ŠVANDA A P. LI- Masová základna, materiální i odborné zajištění, dokonalá péče a výchova, 
SIČAN vědecký výzkum na vysoké úrovni a kvalitní kádry znamenají i velké spor

tovní úspěchy. Reprezentanti Sovětského svazu od svého prvního startu na 
^  letních olympijských hrách 1952 v Helsinkách a na ZOH 1956 v Cortině

ďAmpezzo vybojovali stovky olympijských medailí, stejně jako na mistrovství 
světa a Evropy v nejrůznějších sportovních odvětvích. Vstup sovětských spor- 

H  t  f  Km X j  j  | V 1  I  tovců do vrcholných světových soutěží znamenal jejich zkvalitnění a přispěl
V  §  1  1 ^ ^  1  S  B  k hodnotným a zajímavým bojům. Reprezentanti Sovětského svazu se mohou
B ^ B  také pochlubit stovkami světových a evropských rekordů v nejrůznějších

R „ Číslo 9 V lyžování vstoupili sovětští reprezentanti na mezinárodní scénu na IX.
světových zimních hrách 1951 v rumunské Poianě, kde zvítězili ve všech bě- 

Vydává československý svaz tělesné vý- žeckých závodech. O tři roky později oslavili vstup na mistrovství světa v kla- 
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. sických disciplínách ve švédském Falunu vybojováním zlatých medailí V. Kuzi-
Séfredaktor tělovýchovných časopisů nem v běhu na 30 i 50 km, L. Kozyrevovou na 10 km a štafetou žen na 3 X 5
a vedoucí redaktor ing. Alexandr j<m s ovětská štafeta mužů na 4X10 km skončila druhá. Od té doby každý svě-
Zurman. Odborný redaktor časopisu Ja- tový šampionát a ZOH přinesly sovětským lyžařům a lyžařkám několik medailí
roslav Trousil. Řídí redakční rada: v klasických disciplínách. Na ZOH 1984 v Sarajevu v neoficiální klasifikaci
J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, zemí byl Sovětský svaz první se 168 body před NDR 165,5, Finskem 82 a USA
P. Busta, PhDr. F. Chovanec, A. Jedlička, 77 body. ]\fa tomto úspěchu se sovětští lyžaři podíleli pěti medailemi. Na letoš-
MUDr. M. Jirásek, M. Kohout, J. Kotland, ním v oberstdorfu získali sedm cenných kovů, zlato štafeta žen na 4X5 km 
JUDr. Ô. Kulhánek, J. Maršík, J. Máša, volnou technikou.
Z. Paulů, PhDr. J. Potměšil, R. Sauer a Sovětští sportovci se vyznamenali ve Velké vlastenecké válce a mnoho jich 
P. Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kli- položilo své životy za vlast v bojích s fašistickými vetřelci. Byla mezi nimi
mentská 1. Tel. 23 13 78 1. Redakční uzá- j trojnásobná mistryně SSSR v běhu na lyžích Ljuba Kulakovová.
věrka: k 1. dni předcházej ícího měsíce. Českoslovenští lyžaři mají mezi sovětskými reprezentanty řadu velmi dob- 
Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, rých přátel. Trenéři a závodníci si každoročně vyměňují své zkušenosti a vý-
tiskařské závody, n. p., Karlovy Vary. sledky tréninkových metod z přípravy a závodů v ČSSR a Sovětském svazu.
Cena 3 Kčs. Rozšiřuje PNS. Informace j j - v roce ig s i  zasloužilý trenér A. N. Bažanov a manželé Gusakovovi předá-
0 předplatném podá a objednávky při- v a jj Iiezištně své cenné zkušenosti čs. běžeckým trenérům. Ústřední trenér
jímá každá administrace PNS a doručo- jjy ČSTV Jaroslav Potměšil často vzpomíná na stáž v sovětském středisku
vatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje Raubiči, stejně jako trenér Bohuslav Rázl a metodik Pavel Zelenka na semi-
PNS - ústřední expedice a dovoz tisku ngj; Národního olympijského výboru Sovětského svazu.
Praha, závod 01, administrace vývozu tis- Všichni s vděčností si při výročí VŘSR připomínáme osvobození naší vlasti 
ku, Kafkova 19, 160 00 Praha 6. Uzávěrka Sovětskou armádou od hitlerovského fašismu a v současné době oceňujeme
tohoto čísla byla 1. srpna 1987. Neob- a podporujeme mimořádné úsilí Sovětského svazu za prosazení mírových ná-
jednané příspěvky se nevracejí. vrhů, globální likvidaci raket středního doletu a operačně taktických raket,
ISSN - 0323 - 1445 jakož i snížení stavu ozbrojených sil a konvenční výzbroje. -tr-

1



ZOH 1988 V CALGARY M  ¡¡K
K nejcennějším trofejím i v lyžování patří olympijské medaile. Prota pro ,J § |3P 5*

sportovce je velkou motivací vybojovat si účast v olympijském družstvu. Při jg|®  ''CTMjJhMiď J  ^ 4

stále početnější, kvalitnější a vyrovnanější konkurenci ve všech disciplínách ® | Ir *
to je velmi obtížné. Bývá to výsledkem několikaleté přípravy, která znamená j i  i  i
mnoho odříkání, dřiny a pevné viile. Jen ti nejlepší budou mít příležitost zrně- 1 lk- SJ j t
řit své síly na běžeckých, slalomových, sjezdových tratích a můstcích v Cal- v j v J
gary s lyžařskou elitou ze všech kontinentů. íl H Jm

V CSSR patří ke kandidátům XV. slalomu Švýcar Max Julen a Ameri- | -  ■
ZOH 1988 podle kritérií integrovaného čanka Debbie Armstrongova. Mnozí JS
plánu v kategorii A běžci Miloš Beč- z těchto majitelů olympijských zla- ‘ Jh KHm p  ¿gs
vář, Pavel Benc, Petr Lisičan a Ládi- tých medailí budou v Calgary chybět, BĚ *
slav Švanda, skokani Jiří Parma a Pa- neboť se již rozloučili se závodnickou I ^
vel Ploc, v kategorii B běžkyně Alžbě- činností. __ m  rs
ta Havrančíková a Viera Klimková, V neoficiální klasifikaci zemí v ly- /
skokani Ladislav Dluhoš, Vladimír žování bylo v Sarajevu nejúspěšnější Vlevo nejúspěšnějši závodník MS 1987
Podzimek a Martin Švagerko, sjezdaři Finsko s 80 body před Norskem 44, v klasických disciplínách Thomas
Adrián Bíreš a Peter Jurko sjezdař- Švédském 41, Švýcarskem 37,5, SSSR W assberg se svým krajanem Christe-
ky Lenka Kebrlová, Lucie Medzihrad- a USA po 37 a ČSSR 22 b. Zisk 22 bo- rem Majbdckem, který třetím místem
ská a Ludmila Milanové a sdruženáři dů čs. lyžařskými reprezentanty (jed- na 30 km přispěl k úrodě medailí
Ján Klimko, Ladislav Pátráš, Michal né stříbrné a tří bronzových medailí J švédských běžců
Pustějovský a Vladimír Řepka. Ke sle- byl dosud největším úspěchem čs.  ̂ly-
dovaným závodníkům patří běžci Vác- žařů v dosavadní historii ZOH. Z těch, bylo dost těch, kteií ho odepisovali,
lav Korunka, Radim Nyč, Martin Pe- kteří vybojovali cenné olympijské ko- »Starý vlk '1 však mladším členům
trásek a Jiří Teplý, běžkyně Lubomíra vy, budou chybět všechny členky stři- úspěšného švédského íepiezentačního
Balážová, Anna Janoušková, Eva Pra- brné štafety Dagmar Švubová, Blanka družstva dokázal, že dovede bojovat,
večková, Ivana Rádiová a Petra Ši- Paulu, Gabriela Svobodová a Květa Startoval ve všech závodech MS a ze
můnková, skokani Jiří Malec, Jiří Raš- ___  ?
ka, Jaroslav Šakala, Ivan Šindler a ■  IjxjF- §  Šg g M i  ít5§f3 1  J L  |
Bohumil Vacek, sjezdaři Marián Bí- Yr E  I L  IPk .  ■ fl Y f  W  I
reš, Miroslav Kolář, Vlastimil Maxa,
Antonín Novotný a Martin Vokatý, jeriová, která získala ještě bronz na všech se vracel domů s medailí. Z tři- 
sjezdařky Zuzana Kormanáková, Pav- 5 ’ stejng jak0 ve sjezdu Olga cítky a ze štafet s těmi nejcennější-
lína Schimmerová a Romana Stejska- Charvátová. Vyhlídky znovu se zúčast- mi, z patnáctky a padesátky se stří
lová, sdruženáři Jaroslav Kerda, Mi- nit Z0H má jen pavej pj0Ci který na brnými. V závodě na 30 km klasickým
roslav Kopal, František Máka a Fran- velkém můstku obsadil třetí místo ve stylem zvítězil rozdílem 1:53,9 min
tišek Řepka. skoku. před Finem Karvonenem a takový ná-
Kdo obhajuje zlaté medaile? Na x v - ZOH v Calgary bude počet skok vítěze třicítky mistrovství světa

lyžařských disciplín rozšířen o sou- za posledních 27 let nepamatuje.
Olympijská prvenství ze XIV. ZOH těž družstev skokanů a sdruženářů, Wassberg se prosadil v závodech kla-

1984 v Sarajevu mají 13.—28. února ve sjezdových disciplínách o super- sickým stylem i volnou technikou.
1988 v kanadském Calgary obhajovat: obfj slalom a kombinaci. Před MS se mu narodil syn a z úspě-
v běhu mužů na 15 km Švéd Gunde chu v Oberstdorfu měl velkou radost.
Sván, 30 km Nikolaj Zimjatov (SSSR], Vybojuje Wassberg  ̂ jvja z OH vybojoval tento zkušený
50 km Švéd Thomas Wassberg, 4X10 čtvrtou zlatou olympijskou medaili. běžec již tři zlaté medaile. První v ro-
km Švédsko, v běhu žen na 5, 10 a Mezi odborníky se v současné době ce 1980 na 15 km a o čtyři roky poz-
20 km Marja-Liisa Hámalainenová hodně hovoří o tom, zda se nejúspěš- ději v Sarajevu na 50 km a ve štafe-
(FinskoJ, 4X5 km Norsko, ve skoku nější závodník letošního MS klasiků tě. Ta čtvrtá by Wassbergovi slušela
na středním můstku Jens Weissflog v Oberstdorfu 311etý Svéd Thomas a podle posledních zpráv je odhodlán
(NDRJ a na velkém můstku Fin Matti Wassberg zúčastní ZOH v Calgary. Již olympijské prvenství ze Sarajeva
Nykánen, ve sjezdu Američan Bili loni se říkalo, že asi švédský vousáč v Calgary obhajovat. Věří, že se mu
Johnson a Svýcarka Michela Figinio- nebude na světových šampionátech t tentokrát podaří vrcholnou formu
vá, ve slalomu Američan Phil Mahre startovat. V sezóně 1985—86 nevěno- správně načasovat.
a Italka Paoletta Magoniová, v obřím val přípravě patřičnou pozornost a „

Švýcarští sjezdaři si ven

esbu se .................i .... I ...................................................i.......  -  M B I H  , Ve sjezdových disciplínách po letoš-
§ mm mimořádném úspěchu jsou nej- 

. ■  yr* f Ž , ’ ~ v' ? ' '  - ( většími favority ve sjezdových disci
plínách švýcarští reprezentanti. Vždyť 
na letošním MS v Crans-Montaně 

f l l  - z celkového počtu třiceti medailí vy-
| „r % v __  j rwí  Lí bojovali 14, tedy skoro polovinu. Osm

* zlatých, čtyři stříbrné a dvě bronzo-

lÉ -0$?' 113 a Mai' "  Walliserová v letošním

^JSĚĚĚĚ ‘ • ' Š f c  busy Zurbriggena ve sjezdu, obřím a
% "gp íp  superobřím slalomu, Walliserové v su-

i ’* » 1  perobřím slalomu a společně se svou
V  * f c iiii ; krajankou Vřeni Schneiderovou v ob-

li jím slalomu, Michely Figiniové ve
* j f  , «? |  . . 9  sjezdu a Corinny Schmidhauserové ve

h, /  * / : Ř * |1; slalomu. Jediný malý glóbus zbyl na
g f § g  y j?  Jugoslávce Bojana Križaje ve slalomu.

až Calgary ^ukážě, komu se" to nejlépe
Pohled z nájezdové věže na olympijský skokanský areál v Calgary podařilo. -lř-

2



# a  s «  a® |

Romana Stejskalová při nácviku sjezdového postoje na umělém svahu dosko- 
čiště skokanského můstku na Štrbském Plese (Foto ing. J. Bobula)

Po letní přípravě, regeneraci, krátké dovolené spojené s plněním tréninko- derstegu, ve Frenštátě pod Radhoš-
vých plánů a kontrolních motorických testech příprava čs. reprezentačních těm a Oberhofu. Juniorské družstvo
družstev na novou závodní sezónu vrcholí v podzimních měsících. Termín pod vedením trenéra Rudolfa Hohnla
XIV. ZOH 1988 v Calgary (13.—28. února) a mistrovství světa 1988 juniorů a asistenta Jiřího Rašky mělo výcvi-
(sjezdové disciplíny 24.—31. ledna v Madonně di Campiglio, klasické disciplíny kové tábory v Lomnici nad Popelkou
2 .-7 .  února v Saalfeldenu) se neúprosně rychle blíží. Zatím strohé zprávy za- a ve Frenštátě. Jeho členové se zú-
hraničního tisku potvrzují, že trénink reprezentantů zemí lyžařské světové častnili domácích závodů na hmotě a
špičky nabírá na obrátkách. Očekává se ještě početnější a kvalitnější koňku- vybraní startovali v Bischofsgrůnu,
rence než před čtyřmi roky na ZOH v Sarajevu a také přípravě vybraných ju- kde zvítězil František Jež.
niorských kolektivů je v celém světě věnována větší pozornost. Družstvo sdruženářů má hlavním

úkolem zlepšit výkonnost ve skoku a 
M S i l  va Henycha úspěšně plní tréninkové proto uskutečňuje některé výcvikové 

I B i »  úk°ly- Kladem všech členů družstva tábory společně se skokany a jeho
^  je příkladná svědomitost v přípravě členové startují v závodech na hmo-

I a kontrolní testy přinesly lepší vý- tě. Regeneraci a kondiční přípravu
sledky ve srovnání se stejným obdo- absolvovali u moře v Jugoslávii, v zá-
bím loňského roku. Po centrálních věru července výcvikový tábor na
motorických testech v závěru srpna Štrbském Plese, v září dva ve Fren-
v Jablonci nad Nisou odcestovali na štátě pod Radhoštěm se startem na
první výcvikový tábor na ledovci na Grand Prix. Trenérem družstva je

_______ Dachsteinu. Juniorský tým pod tak- Vladimír Seidl. Juniorský tým pod ve-
tovkou trenéra Vladimíra Sturma a děním trenéra Petra Škvaridla po

WĚ ’ jeho asistenta Jiřího Bartoše absol- červencovém VT na Štrbském Plese
/  V  «  voval v polovině srpna výcvikový tá- absolvoval v srpnu přípravu v Rož-

/  Jm  B  bor v Novém Městě na Moravě, zú- nově a v Rožanech.
* m  častnil se ústředních motorických Tým sjezdařek, vedený trenérem

testů v Jablonci a v druhé polovině Pavlem Šťastným a asistentem Vla-
m září následuje soustředění na Štrb- dein Dzugasem, již v červenci zahájil

j  ském Plese. seriál krátkodobých výcvikových tá-
|  Družstvo běžkyň pod vedením Petra borů na ledovci v Hintertuxu, spoje-

- Honzla a za spolupráce Jana Nováka ný vždy v závěru týdne s návratem
pomalu získává sebedůvěru, jeho člen- na Zadov. K přípravě družstvo využí-

Lubomíra Balážová (ČH Štrbské Pie- ky se zbavily psychické deprese a vá také tělovýchovné středisko v Nym-
so) patří k talentovaným čs. běžky- kontrolní testy některých závodnic burce a v srpnu po regeneraci u moře
ním (Foto J. Trousil) pomalu naznačují zlepšení přípravě- mělo desetidenní VT na Štrbském

nosti. Nejlepšími výsledky se mohou Plese. Juniorský kolektiv uskutečnil
Také čs. reprezentační seniorská a pochlubit Havrančíková a Klimková. společnou přípravu v polovině srp-

juniorská družstva, která v polovině Osvědčila se spolupráce s týmem běž- na ve Vysokých Tatrách a druhý zá-
září vstoupila již do šesté části tré- ců, která pokračovala i na prvním řijový týden na svahu s umělou hmo-
ninkového cyklu, úspěšně plní plán výcvikovém táboru na ledovci na tou v Uherském Hradišti pod dohle-
náročné přípravy. Zatím se realizač- Dachsteinu. Kolektiv juniorek měl za- dem Vincenta Kekeliho a Jaromíra
ním týmům podařilo úspěšně uskuteč- čátkem srpna přípravu v Novém Měs- Petříka.
nit všechny plánované výcvikové tá- tú na Moravě, se ženami centrální Družstvo sjezdařů mělo v květnu a 
bory, regeneraci, funkční vyšetření a motorické testy v Jablonci, kde ná- červnu dvě přípravy na sněhu v do-
motorické testy. Potěšitelná je kádro- sledoval další výcvikový tábor. Třené- mácích podmínkách a ve srovnání
vá stabilizace lékařského zabezpeče- rem družstva je Jan Novák, jeho asis- s loňskem připravilo zvýšený počet
ní na velmi dobré kvalitativní úrovni tentem Stanislav Frúhauf. VT na ledovci, vždy společně s kolek-
a cenné zkušenosti lékařů z vrcholo- Tým skokanů, řízený trenérem Da- tivem sjezdařek. Nejlepší tréninkové 
vého lyžování. Velká péče je věnová- liborem Motejlkem a jeho asistentem výsledky mají Peter Jurko a Adrián
na materiálně technickému zajištění Petrem Schlankem, po účelné regene- Bíreš. Trenérem je Milan Beňačka, je-
družstev. Nebyly zaznamenány větší raci u moře v jugoslávské Podgoře u ho asistentem Milan Media. Junioři
výpadky v tréninku pro zranění nebo Makarské, spojené s kondiční přípra- absolvovali předposlední srpnový tý-
onemocnění. Menšímu operativnímu vou, měl výcvikový tábor ve Frenštá- den VT v Třeboni a v polovině září
zákroku po atroskopickém vyšetření tě. Členové reprezentačního družstva v tělovýchovném středisku v Jičíně
se podrobil skokan Ladislav Dluhoš, se zúčastnili závodů na hmotě pod vedením Miloslava Sochora,
z běžkyň pro zdravotní potíže ne- v Berchtesgadenu, Lomnici nad Popel- Přejeme všem čs. reprezentačním 
mohla absolvovat všechny tréninkové kou, v Rožnově pod Radhoštěm a ná- kolektivům úspěšný průběh další pří-
dávky Ivana Rádiová. sledovaly mezinárodní soutěže na pravý a včasný přechod na sníh, kte-

Družstvo běžců pod vedením Bohu- hmotě s ledovou stopou v Hinterzar- rý je nejdůležitější pro dobré vý-
slava Rázla a jeho asistenta Stanisla- tenu (spojené s přípravou), v Kan- sledky. -tr-

3



Švýcarsko: Únik informací (3)

Dosud jsme pod tímto titulkem hovořili většinou o velké vědě, sporech a to je rozdíl. Trenérka musí mít do- 
kšeftech. Zatím jsme nemluvili o tom, že vzdor národním a firemním půtkám, cela jinou povahu než já. 

manipulaci se sebevědomím, velkým penězům -  aě je to neuvěřitelné -  tento a 'm ořské produkty vůbec.
sport stále ještě dělají lidé. Obyčejně čistí, citliví, vždycky svým způsobem Aje sama pe£u fantastické koláče.
tvrdí, nerozbitní, pracovití lidé. I o jejich životě unikla do švýcarského tisku Od letoška na to budu mít čas.“ 
nejedna zajímavost. Nechali jsme si je na závěr, snad proto, aby za posled
ním slovem našeho leckdy znepokojivého miniseriálu zavládla upřímnost, pros- MQMQ W q  11 iS6 l'OVQ
tota, pochopení a naděje. Narodila se 27. 5. 1963. Měří 168

cm, váží 60 kg. Je svobodná, žije 
s přítelem v Glarisu (nedaleko Davo-

E r i k a  Hessová -  ~ ~  suk Je Pr? vášnivou sběratelkou
vzácných kamenu a květin.

Narodila se 6. 3. 1962. Měří 163 cm, I Chtěli bychom se dozvědět, jak ži-
váží 53 kg. Žije v Grafenfortu s těch- jete v soukromí. Proč jste si vybrala
nickým trenérem švýcarského muž- /  ^  1 . !u  • právě relativně málo atraktivní Gla-
ského družstva Jacquesem Reymon- ^  ris?

Prohlásila jste, že končíte. Oprav- ' jíl?1 gf srdečná vesnička. Milé lidi si cením
du? Nemáte z toho strach? Wm - výš než velkoměsta. Ptáte se ale proč

„Mám. Nejsem dosud hotová. Dě- mm'[ , , i — můj přítel pracuje v Davosu. Chce- 
lám si masérský kurs, kurs učitelky  K i V''--.- : - me být co nejčastěji nablízku.“
lyžování, ani jeden zatím nemám do- |  \  i iý í l  Žijete v Glarisu. Ale co si pod tím
končený.“ představit. Pěstování kedluben? Va-

,,Už loni jsem chtěla odejít. Pře- 1 1 . 1 „Tak dávejte pozor. Večer přichá-
mluvili mě. Letos se o to znovu po- m  ' Jjjjf 7,1171 7 tréninku velice unavená. Nej-
koušeli. Takhle bych ale lyžovala dal- S* V  1 i Prve vybalím věci, pomalu a poho-
ších deset let. Ne. Jsem už příliš k ’/ /  dlně se osprchuji, dál už myslím
dlouho na očích veřejnosti, stále mě |  g jp  ■. i hlavně na regeneraci, odpočinek a
někdo sleduje, někdo hodnotí; mám ft 'ii| ' / / /  na svého přítele. Takový je můj ne-
toho dost.“ ■ f r |  i zřízený život, o němž někteří rádi

Kdo Vám za ta léta nejvíce pomá- §jl mluví.“
hal? SS í _ .....M S  Mk Kdy si tedy, jednoduše řečeno, uží-

„Rodina. Dnes už jen v několika Pirmin Zurbriggen a Maria Wallisero- váté? O prázdninách? Jak si předsta-
vzácných dnech, kdy se dostanu do- vá byli nejúspěšnějšími sportovci na vujete prázdniny?
mů, cítím klid a bezpečí. Je pravda, MS 1987 v Crans-Montaně „Na prázdniny mám vlastně pouhý
že jsem nikdy nežila osamoceně, ale (Foto archiv) měsíc — květen. Od června už zase
domov v Grafenfortu, to je něco do- trénujeme. Ale o prázdninách si
cela líného. Prožila jsem tam slast- _ , _ „ . T „ , , , ... . T . . , ,
né chvíle, ti lidé mi dali sílu, kte- 2722722 nema sanci• l en Sl Představte opravdu uzivam. Letos jsem byla na
rou jsem mohla věnovat sportu• mys- sama cestovat, sama na pokoji, sa- Mauritiusu. Potřebuji k životu slunce,
lim, že láska k tomu místu a lidem  772(2 22 večeře, bez kontaktu s vyniká- moře, teplo. Mám ráda plavání ve vi
je ’mým nejsilnějším pocitem.“ jícími kolegyněmi, odvrácené  ̂ pohle- nách, vodní lyže, windsurfing. Tro-

Mluvíte o štěstí. Kdy jste byla nej- db>cJe č i o fouňovstv í. . .  To přece ne- cjlu g0jju tenisu a k o n ě . . .  Naštěstí
šťastnější? "Ul_ naí nár  patřím k těm, kteří si takové prázd-

„Vzpomínám na schladmingský tý- Reprezentovala jste uz jako patnac- . mohou dovolit “ 
den kňu ispm nuhrňln tři titulu mis tileta. Jak jste zvladla zároveň nápor ninP vnohou dovolit,
den, kdy jse m  vytírala i tituly mis vejkého lyžování i nebezpečného Odbočme. Lidé sledují váš tradičnítryne světa. Plakala jsem radosti. Po- ,1U lyzovum i iiouozpecneiiu „ . . . . .  _ J „ . ,
tom ¡sem byla šťastná vždy, když jsme ' , predstartovní rituál. Co všechno ab-
se na počátku nové sezóny zase 0"Pez problému ze dvou duvo- sáhuje.
všechny setkaly. Bylo si o čem po- du■ Jednak jsem byla opravdu až pří- „Kontroluji znovu výstroj a výzbroj,
vídat, staří známí a staré známé se ^  rri} add. a Ía^°  taková se musela Zaměřuji se hlavně na rukavice, hel-
sešli, věděli jsme, co nás čeká, ale hodně učit a trénovat. Už nikdy jsem mu a sjarjovni číslo. Všechno musí

Z T l  >b" v ť  e d - kvcl í o  ¿ f t M T i ů o M Z o t T é m “ pe' íek,ně íá in á  ^o h o & ln o o t.
o ,  f  - L Z ň  o n f  i tn o /sem zdolávala až o něco později. Potom si obycejne nkam  -  umis ly-
hvív k 1 d 1 t0’ A jednak -  okamžitě po příchodu do žovat jako nikdo na světě. Tak jim

y % . ‘ „ 0 týmu se mě ujala Lise-Marie Morero- to ukaž!“
” 0 /? lj ryc■ d.yz na podzim zusta- dová. Byla sice kamarádkou a řádky- S kým ve švýcarském reprezentač

me na sebe nevražit. Vždyť spolu ži- m ’ ale take neodbytnou hhdackou  n.m družstvu nejlepe vycházíte?
jeme skoro půl roku, konkurence mých případných spádu. Prostě mě „Se Zoe Haasovou. Spíme na jed- 
pracuje sjednocené proti nám, nemá- chránila a to bylo moje štěstí. nom pokoji.“
me na vybranou — jen toleranci, spo- Chcete se stát trenérkou? Co budete dělat, až jednou dolyžu-
lupráci. Jedinec ve vrcholovém lyžo- „Rozhodně ne! Učitelkou lyžování, jete?

4



J  J(! pravda, že jste jako kluk před
^  ' |uristy^ za ^p^ár ̂ franků ̂ předváděl ris-

l i  .****■■ # v p \  ' ~ kel ~

se nevidíme, nic se neděje. Trochu 
hlíze se znám jen s Girardellim a

Švýcarka Erika Hessová se šesti tituly na MS 1982—1987 patří k nejvýznam- Wassmeierem. Když řeknu, že naše
nějším postavám závodů ve sjezdových disciplínách posledních let vztahy jsou velice korektní, je to asi

(Foto ing. J. Bobula) přesný výraz."
Máte rád zvířata?

„To je otázka, na kterou jsem  za- jorie, i když nikdy dlouho netrvál Ale „Velice rád, hlavně psy a koně.
sadně neodpovídala, jenže doba se každé zaměstnání má přece svá pro j e ’̂ e při lyžařském způsobu života

a S S £  že se „a t y ž o v á n .  d ív á t e  si toMe poleženi nemořtu dopřát. Ne-
vých možností. Chci pracovat pro fir- s p í š e  ja k 0 n a  zlj r o j o b ž iv y ?  mám to tak lehké> Íak si většina lidi
my, které mi dnes zabezpečují vyba- kdepak. Kdybych neměl z ly- myslí.
veni. Rada bych se uplatnila v řekla- , - A +
mě a propagaci." žovam radost, neslo by to vydržet.

Doba se nachýlila. Jak dlouho ještě? Jsem ovšem profesionál a lyže mě Promluvili lidé, kteří se vypraco-
„Olympijská sezóna 1988 by měla živí. Musím m yslet i na výdělek. Ne- vau nejvýše, kam se může lyžař vy

být poslední. smím ho však postavit na první místo, pracovat. A nejen to. Díky své výji-
. to by se brzy žalostně ztenčil." mečnosti se dostali i mezi společen-

r i r m i n  Z . l i r D l i g g e n  jak se vrcholoví lyžaři připravují skou elitu své země. Navzdory své-
Narodil se 4. 2. 1963. Měří 183, na konec kariéry? mu neprofesionálnímu statutu vydělá-

váží 82 kg. Je svobodný, bydlí v Saas „Samozřejmě chcete slyšet, jak se vajj velké peníze a stávali se — za- 
Almagell. Když se jej ptají na povo- připravuji já. Přiznám, že možností tím, pravda, drobnými — kolečky
láni, odpovídá: Vyučen kuchař, nyní máme dost. Neřeknu nic nového, že podnikatelského světa. Ale právě oni
1yžař- jsme na určitou dobu slušně financ- poznali realitu lyžařského úspěchu

Máte pocit, že jste na vrcholu, ne- np zabezpečeni ještě z doby aktivní- ag do dna. Museli ustupovat, ale do
bo můžete ještě výš? p0 závodění. Potom člověk může pro- kázali vzdor všemu zůstat aspoň sa-

„Výš už se nedostanu. Dosáhl jsem jméno. Potom zkušenosti. mi Sebou. Možná i za to by měl ně-
maxima. Dál se budu snažit co nej- m ů / případ je malinko odlišný — kdo rozdávat medaile.
déle udržet. O tom však rozhodne jsem spolumajitelem firem Nábholz S použitím zahraničních pramenů
zdraví." a Lahco a mám tedy zajištěnou bu- PETR BUSTA

Máte také své slabé stránky?
„Který muž je nemá. Mám tolik sla-

bůstek, že je nemohu ani naráz jme- _ _ _  _  ^  —

nom t. Lidé by si řekli, Ze / sem pří- DQzhodflUtí O MS
Serng. Myslím ale, že ¡sem jako kaž- v

dý normální chlap. Příští kongres Mezinárodní lyžařské Jasná, Las Lenas (Argentina), Saal-
Jdete od závodu k závodu, trénuje- federace FIS v roce 1988 v Istanbulu bach (Rakousko) a Sierra Nevada

te do úmoru — máte vůbec čas na rozhodne o pořadatelích mistrovství (Španělsko).
přátele? světa 1991 a 1993. Mezi  ̂ kandidáty Svou kandidaturu na uspořádání MS

Mám málo času a málo vřátel o ° U ta^ 6 dV6 C,S, 1Yzf 1'ska stredlska: v klasických disciplínách odvolal nor-’í málo času a málo prateL Harrachov pro klasické a Jasna pro sRý Trondheim a švédské Are se
J6dnostvciriTiost mého života t iu ít íg  sjGzdové d iscip l íny.  z řek lo  m ožnost i  p r ip m v i t  světové
přináší stresy. Cestování mám po krk. O uspořádání světových šampionátů šampionáty ve sjezdových disciplí-
Ale dokud jsem úspěšný, je pro mne klasiku je sest uchazecu: Harrachov, naCbt nebo  ̂ ohlásilo společně s Oster-

důležité i to, co k úspěchu patří. Zno- vfe)Un Sapporo ^(japonsko*), Thunder z Oh 'B™g4kandldaturu na usPoradani
vu opakuji — nadávám, ale nemohu Bay (Kanada) a Val di Femme (Itá-
bez toho být lie). Na kongresu FIS v Istanbulu se ta-

Může se Vsak stát, že lítáte od ]ed- . Mistrovství světa ve sjezdových dis- ké bude jednat o některých změnách 
’  ̂ , cíphnach mají zájem uspořádat ly- pravidel a úpravě soutěži, svaz lyzo-

noho ke druhému, jíte, trenujete, spi- žařská střediska sedmi zemí. Jsou to: vání ÚV ČSTV navrhuje, aby v soutě-
te, zá v o d íte ... vyhráváte — a najed- Borovec (Bulharsko), Furano (Japon- ži skokanů se hodnotily dva nejlepší
nou není ani na stresy čas. Je to eu- sko), Garmisch-Partenkirchen (NSR), skoky ze tří absolvovaných.

5



Mezinárodní lyžařská federace (FIS)
Týden zimních sportů, pořádaný pod záštitou MOV 25. 1.—4. 2. 1924 v Cha- FIS předsednictvo, které je za svou

monix, vešel do dějin lyžařství jako I. ZOH. V rámci tohoto historicky význam- činnost odpovědno kongresu. Tvoří je
ného závodu se 2. února 1924 v Chamonix sešel VIII. Mezinárodní lyžařský předseda, čtyři místopředsedové, ge-
kongres s hlavním bodem programu realizovat rozhodnutí pražského kongresu nerální sekretář a maximálně 12 čle-
z předchozího roku — založit Mezinárodní lyžařskou federaci. nů. Předseda a místopředsedové tvoří

Zasedání kongresu zahájil jménem MOV markýz de Polignac za účasti 36 výkonný výbor, jehož úkoly určuje
delegátů ze 14 zemí: ČSR, Finska, Francie, Itálie, Jugoslávie, Maďarska, Nor- předsednictvo. Komise FIS jsou po-
ska, Polska, Rakouska, Rumunska, Švédská, Švýcarska, USA a Velké Británie. radními sbory předsednictva v tech-
Delegaci ČSR tvořili: Josef Rossler-Ořovský, dr. Josef Synáček, předseda Svazu nických otázkách,
lyžařů RČS a R. Pilát. Bez oficiálního zařazení se kongresu zúčastnil ing. Ví
tězslav Pavlousek. Jako host se souhlasem SL RČS byl přítomen kongresu dr. FIS — CELOSVĚTOVÁ ORGANIZACE
Michael Guhr z Tatranské Polianky. „ . . .

J Z velmi skromného zacatku v ro-

ZALOŽENI FIS » té době řadili ke středoevropské ce. 191° s V 6“ " .ze.maf  .zastoupený-
„ ... ť nu v nzem původní Mezinárodni ly-

žařské komise rozrostl se mezinárod-
Návrh na ustavení Mezinárodní ly- Za ávrh Webera í lvýcaí-  ní lyzařsky sPort a s ním Mezinárod-

žařské federace podali v hlavním , a a n F í Alberta webeia (Švýcar ní jyžařská federace (FIS) v celo-
jednání J. Rossler-Ořovský a Švéd . sko) dohodnuto, ze FIS pozve kazdy světové hnutí g 55 člelnskj mi svazy
Ivar Holmquist. Proti návrhu vystou- Ji, Ps. e SVdzyr a ]eJ1G1 zavoc ni y ze počtu zemí. Evropa v ly-

pil, víceméně - s ani na ve em mezmaro mm žařském sportu stále ještě dominuje,
formálně, Nor za™de; P ^adanem  nek erym z na- méng * pevněJ zakotvila také

B W  2 %tngolf Hysing- ™dmch svazu. Do roku 1927 byly ty- v USA Latlnské Americe,
-Olsen. Prohlá- ° “ ™dy Za'  Asii, Africe, Austrálii a na Novén
sil ž p iakn v Vody’ ° d loku 1929 FIS zavody- UsP°- Zélandu Tvžnvání se staln ledním

* ^  ]» > I  C  S .’ f e ,.]ak° řádání prvého mezinárodního Rendez- ř  n s e . . stal° ]edmmminulosti po- i , , , . , . „   z nejoblibenejsich sportu., -vous závodu bylo jednomyslné svere- n ,  ̂ 5 , .  „ ,ť  štaci MLK, ale „ CT Dřít? J - - - , . - Dynamický rozvoj lyžařského spor-
«d l i B V  dodal, pokud "o SL RCS v ocenem zásluh za vy- Jyvolal ’ f b J obrovského ípa-

ostat, ! svazy bernou organizaci pražského kongre- rátu odborníků. V roce 1924, v roce
budou se zříze- su 1923 a mczmarodmch zavedu s n í m  ustaven! FIS by]a federac  ̂ fIzena

ním mezinárodní federace souhlasit, spojenyc i. oz 10 nu i y u  všemi devítičlenným předsednictvem, V sou-
, , .. . AT , .  . ’ členy kongresu vřele uvítáno.

bude souhlasit i Norsko za predpo- časné době řídí federaci 18členné
kladu, že účastníci kongresu budou ,M ,T nm m rn moť v „ . . .  . „ ,
v zásadě souhlasit s navrhovanými VANC°UVER ^ 6 5  předsednictvo, její poradní sbory se
stanovami. Hlasování, které pak ná- V období let 1924—1985 prošla FIS rozrostly na 16 komisí, 31 subkomisí 
sledovalo, bylo jednomyslné: zrodila a její sekretariát mnoha reorganiza- a řadu speciálních skupin s cca 550
se Mezinárodní lyžařská federace a cemi a vyrostla ve federaci z původ- funkčními místy,
zanikla MLK. Nová organizace obdr- nich 19 členů v roce 1924 na 55 čle-
žela označení La Fédération Inter- nů v roce 1986. Pronikavou reformu 7 a cTnnPFMí v f  nrc
nationale de Ski a na návrh Ivara statutu FIS uskutečnil kongres 1985 ‘
Holmquista oficiální zkratku FIS. ve Vancouveru. O organizační struk- Během 601eté historie FIS byly SL
Tvořilo ji 19 lyžařských svazů ze 16 . .  . . .  . . .  „x, x „ ,
zemí. K zemím, přítomným na kon- ture, FIS a ]e îm poslam ve svetle CSR a CSSR zastoupeny v predsed-
gresu, přistoupily ještě Kanada a Ně- nového statutu je možno heslovitě nictvu FIS postupně pěti činovníky:
mecko. ČSR, Rakousko a Finsko byly shrnout: dr. Josefem Synáčkem 1924—26, dr.
zastoupeny dvěma svazy. HDW, jako — FIS je vrcholným orgánem ve Josefem Scheinerem 1926—30, dr. Ja-

FIS bez hlasovacího práva všech otázkách, dotýkajících se me- roslavem Moserem 1936—51 — ze
zinárodního lyžařského sportu. Tvoří sympatie k ohroženému Českosloven- 

ZVOLENÍ _ ji národní lyžařské svazy, které vy- sku 1938 zvolen druhým místopřed-
VEDOUCÍCH FUNKCIONÁŘŮ slovily souhlas se statutem FIS a šedou (1938—46), Vladimírem Pác-

VIII. kongres byl schůzkou národ- byly přijaty za členy FIS. lem 1963—69, Jánem Mrázem, který
nich lyžařských svazů historického — Cílem FIS je rozvíjet lyžařský v roce 1969 vystřídal V. Pácla a byl
významu. Založením FIS byla zahá- . , . . „ „ . . , . , , . ,
jena nová epocha mezinárodní spo- sp0 lt’ sledovat a usměrňovat jeho v následných osmi kongresech zno-
lupráce v lyžařském sportu. Do čela vývoj. Vytvářet přátelské vztahy mezi vu zvolen. S výjimkou 18. kongresu, 
federace byli jednomyslně zvoleni členskými svazy, nepřipouštět diskri- pořádaného 1951 v Benátkách, pro
tito představitelé: předsedou Svéd Ivar minaci mezi národními svazy nebo který italské úřady odepřely čs. zá-

golf Hysing-Olsen, generálním sekre- ]e]ich cleny z rasovyck> nabozen- stupci udělit vstupní víza, bylo cs.
tářem Svéd Caři Nordenson. Dále ských, politických nebo jiných dů- lyžování zastoupeno na všech zbýva-
bylo zvoleno šest členů předsednic- vodů. Pořádat mistrovství světa a ji- jících 34 kongresech FIS.
tva: dr. Pierre Minelle (Francie), K. ng soutěže, schválené kongresem Mohutnému rozvoji lyžařství zejmé-

náčekVř(ČSR), Albert W eíer^Svýca?- FIS nebo Předsednictvem FIS. Vydá- na od konce druhé světové války až
sko), Johann Gsur (Rakousko) a Pe- vat závodní pravidla, schválená kon- po současnost odpovídala vysoká ak
tér Frey (Německo). Návrh na jme- gresem FIS. Uznávat jen mezinárod- tivita FIS a jejích technických ko-
nování  ̂Jugoslávce dr. Jesenka čle- nj soutěže, které byly uspořádány misí na všech úsecích závodního a

v o d n ě n ínn S že'1 'č len s t vf' 'v' ° 0̂  e d s e d°n i c - v souladu se statutem a pravidly FIS‘ rekreačního lyžování. Byla to nej-
tvu mohou nárokovat jen země, „kde Rozhodovat, jako nejvyšší odvolací produktivnější léta lyžařství. V sou-
lyžařství je na vyšším stupni rozkvě- instance, o protestech, týkajících se časné době pracuje v jednotlivých
tu . Vedle severských zemí to byly mezinárodních závodů. komisích FIS 7 činovníků SL ČSSR:
Fiancie Švýcarsko, Československo, — Orgány FIS: kongres, předšed- Ján Mráz, Miloslav Bělonožník, ing. 
Rakousko a Nemecko. Zaraženi a kla- . , ,, , ’ b
sifikaee ČSR mezi lyžařsky vyspělé mCtV0’ vykonny vybor a technické Ladislav Harvan, CSc., Rudolf Hdhnl,
země bylo výslednicí intenzívní spo- komise. Nejvyšším orgánem FIS je Jaroslav Honců, Eva Kracíková-Bene-
lupráce především J. Rosslera-Ořov- kongres. Řádný kongres se schází šová a korespondující členka Magda
ského s MLK a sportovních výsledků každý druhý rok. V období mezi dvě- Holá.
československých závodníků, kteří se ma kongresy řídí veškeré záležitosti Dr. OTTO KULHÁNEK

6



m  |  10  0  Pro zahájení oblouku se přemístí tíha na vyšší hranou
I i #  g  | B  ^  I  hranící vyšší lyži, která se nato, současně s pohybem
® ™ ■ zvýšení-vklonění nebo snížení-vklonění, položí na plochu

a uvede do otáčení. Obě lyže přitom provádějí současně 
¡ * 1 2 !  «  _ -  JL i  \  pohyb změny hran (na rozdíl od „změny hran“ nemusí

U f I 5  C I I 5  w G  l  O I I „pohyb změny h ran“ probíhat při dotyku s podložkou).
^  9  Přestoupení na vyšší lyži při rovnoběžných lyžích jako

. . „ , - funkční způsob jízdy pro každého (obr. 1)
Ve druhé časti informace o švýcarské učebnici spzden, pf . zak£nčení Joblouku přestoupit z nižší lyže na vyšší

Sk! Schwmz ]sme hovořil, o obloucích o rovnoběžných 0 následující skluzové fázi na vyšší hraně
lyžích v sirs, stope Z těchto oblouku švýcarští metodici zahájit dalgí oblouk snížením-vkloněním a proti-
vychazeji p n  nácviku o b l o u k u  z p ř e s t o u p e n i  otáčením
z a m ě ř e n ý c h  n a  z á v o d ě n í .  . „ Přestoupení na odvrácenou vyšší lyži se zrychleným od-

Jako cil se stanoví: prohloubit a zdokonalit princip pře- razgm aižší lyží fobr_ 2]
stoupení. Zdůraznit dynamiku pohybů. . Přt sjezdu šikmo mezi dvěma oblouky odrazit se nižší

Dejme slovo autoium. _ . lyží a nadzvednutou vyšší lyži odvrátit do potřebného
Pro zavodni techniku sjezdových disciplin je charakte- cmgru

ristické přestoupení. Proto je třeba, aby tento pohybový ' _  dynamicky přestoupit na vyšší lyži 
princip se zařadil přednostně do výcviku zaku, kteří se _  nJznakov|  J rovést oporu vnitřní holí a zahájit další
orientuji na zavodění nebo kten  se chtějí stát vsestran- Qblouk zvýgením vpřed-vkloněním a rotací. Změny hran
nynu sjezdan. vyšší lyže se zpravidla docílí pohybem vyššího kolena do-

PRINCIP PŘESTOUPENÍ ppi dynamické jízdě se odraz, přestoupení a zahájení
Přestoupením rozumíme výrazné přemístění tíhy na oblouku vzájemně přesahují. Mechanismus zahájení je

nebo proti jedné lyži. Mechanismus přestoupení vytváří v tomto případě zvýšení vpřed-vklonění a rotace. Jestliže
vhodné podmínky k zahájení oblouku a současně k pře- po odrazu následuje úsek sjezdu šikmo na vyšší lyži,
místění tíhy již při začátku oblouku na/proti vnější lyži který přerušuje sled oblouků, provede se zahájení dalšího
(vedení oblouku vnější lyží). Rozšíření stopy posunutím oblouku zpravidla snížením-vkloněním a protirotací.
nebo přemístěním vyšší lyže, které předchází pohybu pře- Princip přestoupení proti vyšší lyži (obr. 7)
stoupení, dává těžišti těla lyžaře výhodnou výchozí po- y  používané technice se setkáme s principem přestou- 
lohu: dráha vklonění těžiště dovnitř se zkracuje. pění proti vyšší (vnější) lyži již na stupni oblouků z plu-

Záci se setkali s přestoupením již při nácviku hrubého hu z řívratu vyšší lyžL Zde se pr0vede přívrat vyšší 
tvaru oblouku o rovnoběžných lyžích v sirsi stope. Od , _  , ť  , ,
toho je možno přejít plynule k přestoupení zaměřenému J 21 z^ ° v e n  se změnou hrany a v druhé fázi se nadzved-
na závodění. Je třeba se zaměřit na včasné přemístění ne nižší lyže, provede se rovněž pohyb změny hrany a
tíhy těla na/proti vyšší (vnější) lyži a na zahájení a ve- lyže se přisune. Jde o nesoučasnou změnu hran a popsa-
dení oblouku touto lyží. ný oblouk z přívratu je základním provedením přestou-
Princip přestoupení na vyšší lyži (obr. 6) pění proti vyšší lyži.

Obrázek 1: přestoupení na vyšší lyži při rovnoběžných lyžích. — Obrázek 2: přestoupení na vyšší lyži s odrazem.

Obrázek 3: přestoupení proti vyšší lyži bez odrazu. — Obrázek 4. přestoupení proti vyšší lyži s odrazem. — Obrázek 5: 
přestoupení s přeskokem proti vyšší lyží.

7



Obrázek 6: přestoupení na vyšší lyži. — Obrázek 7 :  přestoupení p r o t i  vyšší lyži.

Přestoupení proti vyšší lyži bez odrazu lyží nižší (obr. 3] položit na plochu (změnit hranu) tlakem vyššího kolena
Při střední až vysoké rychlosti: odsunout vyšší lyži (do dovnitř oblouku,

přívratu nebo široké stopy podle rychlosti jízdy) a vklo- Přestoupení s přeskokem (obr. 5)
nit trup přes nižší lyži dovnitř oblouku Výbušným odrazem nižší lyží vyskočit proti již ve vzdu-

— přemístit tíhu proti vyšší lyži chu pootočené vyšší lyži, zatímco se tělo současné vklá-
— provádět protiotáčení a nadzvednout a přisunout "i do oblouku Po doteku se sněhem okamžitě zahájit ve- 

nižší Ivži dem oblouku otáčením pri zatizem.
, Při obloucích přes boule se přemístí nadzvednutá vyšší

— vést oblouk otáčením lyží při zatížení. Oblouk je lyže přes vrchol boule a dříve než dopadne na podložku,
možno provádět s oporou nebo bez opory vnitřní holí. připojí se k ní lyže nižší.

Jemnější provedení bez odsunutí vyšší lyže: vyšší lyží JIŘÍ SOUKUP

Školení cvičitelů I. třídy 
novým způsobem

Závěry XVII. sjezdu KSČ, stranická dokumenty, přijaté Klasifikace zkoušek, jejich organizace a povolování
k rozvoji tělesné výchovy a sportu, závěry VII. sjezdu opravných termínů se řídí obecnými směrnicemi MŠ
ČSTV a dokumenty k masovému rozvoji tělesné výchovy pr0 formu studia při zaměstnání, 
a sportu, zdůrazňují význam kádrů a jejich vysokou od
bornou úroveň nejen pro plnění celospolečenských cílů, Studium je zakončeno ústní závěrečnou zkouškou,
ale i pro zabezpečení úloh a funkcí naší tělovýchovné Předpokladem k této závěrečné zkoušce je vypracování
organizace i ostatních organizací, které se zabývají ve závěrečné písemné práce na stanovené téma.
své činností tělesno,, výchovou a sportem. Jedná se pře- 6 Absolventl vysolsých škoi s aprobací tělesná výchova 
devsím o skolstvi, ROH, SSM a Svazarm. \  ^

Československý svaz tělesné výchovy v zájmu zabez- oudou navštěvovat a skladat zkoušky jen ze speciah-
pečení vysoké úrovně tělovýchovného procesu, vytváří zace (pokud ostatní zkoušky neztratily zákonnou plat-
pro výchovu tělovýchovných kádrů, odpovídající pod- nost jak uvádějí směrnice MŠ).
minky prostřednictvím svého systému školení a dalšího
vzdělávání. Rámcový program dvouletého dálkového kursu cvičitelů

Masové lyžování v poslední době zaznamenalo bouřlivý I. třídy
rozvoj Vznikem veřejných lyžařských škol se dostává A. Předměty obecného základu
lyžařsky výcvik na vyssi kvalifikační úroveň. Také póza- ;
dávky veřejnosti na kvalitu cvičitele jsou kritičtější a Aktuální politické a ekonomické otázky v CSSR
vyžadují od cvičitelů daleko větší teoretické znalosti a Marxisticko-leninská filozofie
praktické dovednosti. Proto staré formy školení cviči- Vedecký komunismus ^
telů lyžování I. třídy už nestačí a bylo nutno přistoupit Politické působení cvičitele
k náročnější formě studia. Tato nová forma studia před- B. Předměty teoretického základu oboru
stavuje dvouletý dálkový kurs cvičitelů (DKC) v celko- Teorie tělesné kultury
vém rozsahu 400 vyučovacích hodin. Historie tělesné kultury
1. Kritéria pro přijetí do dálkového kursu cvičitelů: Anatomie

a) uchazeč je držitelem kvalifikace cvičitel II. třídy, Biomechanika
b) splnil požadavky přijímacích zkoušek — praktic- Antropomotorika

kých na sněhu a písemný test z teorie (zkoušky se £ předměty aplikující obecný a teoretický základ oboru 
konají s ročním předstihem před zahájením kursu), ^ „

c) souhlas zaměstnavatele, 0l0«ie f í “ A  !Sla? T h. e.vlcem , . „
. , ... , . , .. . ~ * Tělovýchovně lékařské sledovaní, traumatologie, hy-d) doporučeni oddílu a krajského svazu lyžovaní. 3 ’ Ď ’ 1

giena, renegerace
2. DKC L třídy po organizační a obsahové stránce zajiš- Psychologie obecná, tělesné výchovy a sportu

tují TŠ ČÚV a 1Š SÚV ČSTV ve vzájemné spolupráci Pedagogika obecná, tělesné výchovy a sportu
s FTVS Praha, FTVS Bratislava a TMK VSL ÚV ČSTV. Didaktika tělesné výchovy a sportu

3. Studium je organizováno formou teoretických konzul- Ekonomika tělesné výchovy
tací v Praze nebo v Bratislavě, praxe a teorie specia- Právní postavení tělovýchovných kádrů
lizace je vyučována formou tří sedmidenních lyžař- p> Teorie a didaktika lyžování 
ských kursů. Lyžařský sport

4. Posluchač DKC je povinen vykonat všechny zkoušky pře- Technologie (vystroj, výzbroj, mazání lyží)
depsané učebním plánem studia, které stanoví TŠ Technika a metodika lyžování
ČÚV/SÚV ČSTV. Semináře

8



Současný program DKC I. třídy obsahuje 11 dvouden- Podrobnější informace obdrží každý posluchač při při- 
ních konzultací, věnovaných přednáškám a zkouškám jetí do DKC.
z obecné části. Praktická výuka a přednášky ze speciali- Nové úkoly, které v oblasti masového rozvoje tělesné 
zace lyžování budou uskutečněny ve 2 dvoudenních kon- výchovy a sportu plní a v budoucnu bude plnit ČSTV, vy-
zultacích a třech sedmidenních kursech. žadují i vysokou úroveň znalostí a dovedností cvičitelů.
Zkouškové požadavky: Jejich úloha nabývá velkého významu zvláště v součas-
I. ročník — zápočet (teorie a praxe, metodické výstupy) nosti, kdy stranické a vládní orgány přijaly závažná
II. ročník — zkouška (teorie a praxe, metodické výstupy) usnesení k rozvoji tělovýchovných aktivit masového cha-
Obsah závěrečné zkoušky: rakteru a jejich rozšíření mezi nejširší vrstvy populace.
— obhajoba závěrečné práce Cvičitelé, kteří získávají kvalifikaci v dálkových kur-
— teoretická zkouška z veškerého učiva specializace šech cvičitelů I. třídy, musí sehrát v tomto procesu ve-
Písemné práce v průběhu studia: doučí úlohu, a to jak při odborném vedení lyžařského vý-
1. Seminární práce v 1. roč. studia cviku, tak i jako organizátoři tělovýchovných činností a
2. Referáty jako příprava na semináře v průběhu kon- lektoři v přípravě cvičitelů s nižší kvalifikací,

zultací Doc. PhDr. T. BRODA, CSc.
3. Závěrečná práce ve 2. ročníku studia předseda TMK VSL ÚV ČSTV

K lyžařské 
technice dětí

Na specifičnost lyžařské metodiky u dětí vážně upozor- obrat přešlapováním odvratem. 57,5 % žáků dostalo znám-
nil X. kongres Interski v roce 1975 ve Vysokých Tatrách. ku 1, pouze 0,3 % žáků uvedený cvik nesplnilo. Známku
Vystoupení rakouské výpravy a její ukázka dětské lyžař- 1 nebo 2 obdrželo 91 % žáků. Naopak nejobtížnější se
ské výuky metodou „hry“ se stala vzorem a impulsem pro jeví obrat překrokem vzad. Pouze 13 % žáků má hodno-
všechny cvičitele lyžování, vyučující malé děti. Otázka cení 1, 3 % žáků uvedený cvik nezvládlo, s 39 % žáků
lyžařské techniky zůstávala pro kategorii dětí stále stra- cvičitelé tento cvik vůbec neprováděli. Z ostatních dota-
nou. Na letošním XIII. kongresu Interski v Kanadě před- zovaných obratů se jako vhodný jeví obrat přešlapová-
nesl zástupce Švýcarska referát, ve kterém se zabýval ním přívratem (52 % známka 1), obrat přednožením
technikou lyžování u dětí (otištěn v Lyžařství č. 8, 1987). (36 % žáků známka 1), obrat přešlapováním kombinova-
Ukazuje se, že stejně jako v oblasti metodiky existují ur- ně (31 % žáků známka 1). Přímý sjezd se jeví jako
čitá specifika dětské lyžařské výuky i v oblasti techniky. příznivý technický prvek pro lyžařskou výuku dětí. 54 %

V našem sdělení chceme lyžařské pracovníky sezná- žáků je hodnoceno známkou 1, pouze 0,5 % žáků nespl-
mit s dílčími výsledky předběžného sledování techniky nilo. Známku 1 nebo 2 při hodnocení obdrželo 94 °/o žáků.
lyžování u dětí 6—151etých, které jsme získali v uplynu- 90 % žáků zvládlo základní sjezdový postoj (známka 1,
lých dvou zimních sezónách 1986 a 1987. Ve spolupráci 2), známkou 1 hodnoceno 46 %. Určité potíže přináší pře-
s několika VLŠ jsme využili dotazníkovou metodu a vy- dozadní rovnováha. Hodnocení 1 nebo 2 obdrželo 77 % 
braní cvičitelé v průběhu výuky i po skončení výukového žáků, známku 1 pouze 25 %. Ve sledování z roku 1986
cyklu posuzovali úroveň lyžařské techniky žáků přísluš- bylo 92 % žáků schopno realizovat základní sjezdový po-
ných VLŠ. Domníváme se, že předběžné výsledky, které stoj, předozadní rovnováhu zvládlo 85 % žáků.
zatím slouží k rámcové orientaci v celé problematice, bu- Modifikací přímého sjezdu je přejezd terénní nerovnosti, 
dou zajímat cvičitele ostatních VLŠ i další lyžařské pra- při výuce na dětském lyžařském hřišti jedno z nejoblí-
covníky. Zároveň chceme uveřejněním získaných údajů benějších stanovišť. Sledovaní žáci tento prvek zvládli
vyjádřit dik všem cvičitelům, kteří se na dosavadním sle- vcelku dobře — 35 % obdrželo známku 1, 81 % zvládlo na
dování podíleli. hodnocení 1 nebo 2. Pouze 1 % žáků nesplnilo.

Základní charakteristiku obou sledovaných souborů Odšlapování ke spádnici není na základě hodnocení 
uvádí tabulka 1. V prvním roce sledování uváděli cviči- pro žáky mimořádně obtížné. 79 % žáků bylo hodnoceno
telé pouze počet žáků, kteří splnili příslušný prvek těch- známkou 1 nebo 2, výborně provedlo sledovaný prvek
niky, v druhém roce každý sledovaný prvek techniky, kte- 27 %. Obtížnější je odšlapování přes spádnici, kde pouze
rý žáci splnili, byl hodnocen známkou 1—3. Vzhledem 18 % žáků je hodnoceno 1, 57 % známkou 1 nebo 2, 4 %
k různým způsobům hodnocení v obou sledovaných zim- žáků uvedený prvek nesplnilo, 11 % vůbec neprovádělo,
nich sezónách neuvádíme žádné porovnávání výsledků. V roce 1986 zvládlo odšlapování ke svahu 78 % žáků, od-

V roce 1987 jsme kromě vlastního sledování lyžařské šlapování přes spádnici 56 % žáků. Při odšlapování činí
techniky provedli i anamnézu podmínek, u kterých jsme největší potíže odraz z hran, pouze 14 % žáků je hodno-
předpokládali, že přímo ovlivní její úroveň. 42 % žáků ceno výborně, 58 % žáků známkou 1 nebo 2, 5 % nespl-
absolvovalo výuku na dětském lyžařském hřišti s vle- nilo. V roce 1986 splnilo pouze 56 % žáků. O něco lepší
kem, 39 % absolvovalo výuku na upraveném svahu s vle- hodnocení je u přenášení hmotnosti při odšlapování. 25 %
kem, zbývající žáci ve volném terénu bez vleku. 85 % žáků má hodnocení 1, 52 % žáků hodnocení 1,2, pouze
žáků mělo lyže s umělou skluznicí, 96 % pojistné vázání, 3 % žáků cvik nesplnilo. V roce 1986 zvládlo 68 %.
42 % dětské lyžařské boty se šněrováním, 56 % žáků ly- Hodnocení bruslení je podobné jako u odšlapování. 
žařské boty s přezkami. Na základě několika základních 23 % žáků je hodnoceno známkou 1, 67 % žáků obdrželo
údajů, které jsme zjišťovali u žáků v úvodu výuky, je 1, 2, 3 % žáků nesplnilo. Podrobnější rozbor provedení
možno konstatovat, že výuka v roce 1987 se uskutečnila bruslení — posouzení jízdy po ploše lyže a postupný od-
s dobrou lyžařskou výzbrojí a díky značnému procentu raz z vnitřní hrany ukazuje na obtížnost tohoto prvku
žáků, kteří měli možnost využívat vlek, byla i dostatečně u dětí. Pouze 12 % žáků je hodnoceno 1, 47 % známkou 1 
efektivní. nebo 2, 11 % nesplnilo. V roce 1986 zvládlo bruslení 66 %

Posuzování lyžařské techniky u sledovaného souboru žáků.
přineslo tyto výsledky: Součástí sjezdové průpravy je nácvik skoku. Při výuce

Chůzi sunem i skluzem zvládli žáci velice dobře. 64 % na dětském lyžařském hřišti patří sněhové skokanské
bylo hodnoceno známkou 1, 89 % známkou 1 nebo 2 při můstky jednoznačně k nejoblíbenějším stanovištím. Naše
chůzi sunem, 48 % známkou 1, 86 % známkou 1 nebo 2 sledování ukázalo, že nezanedbatelná část žáků nácvik
při chůzi skluzem. Všichni žáci toto cvičení zvládli. skoku vůbec neprováděla. 14 % žáků nezkoušelo skok bez
Z obratů na rovině se jako nejvýhodnější pro děti jeví holí, 18 % žáků skok s holemi. Bude potřeba, aby cviči-

9



tele věnovali tomuto cvičení větší pozornost. Oba způsoby — byl použit bez předchozího nácviku pouze v obtížných
skoku — s holemi i bez holí se jeví pro děti jako dobře podmínkách.
využitelné. Skok bez holí zvládlo na hodnocení 1 32 % Oblouky v pluhu sloužily jako obohacení nácviku za- 
žáků, 69 % má hodnocení 1, 2, nesplnilo 2 %. Skok s ho- táčení u 44 % žáků, u 44 % byly nacvičovány jako úvod-
lemi zvládlo na hodnocení 1 29 % žáků, hodnocení 1, 2 ní způsob zatáčení u méně nadaných žáků a 10 % žáků
má 66 %, nezvládlo 2 % žáků. Podrobnější sledování uká- ho využilo v obtížných podmínkách.
žalo, že žáci jsou schopni zvládnout docela dobře odraz Oblouk z přívratu vyšší lyží využilo 57 % žáků jako 
(24% hodnocení 1, 63% hodnocení 1, 2), určité potíže obohacení nácviku zatáčení, 38% žáků potřebovalo tento 
činí let (21 % hodnocení 1, 55 % hodnocení 1, 2) a do- oblouk pro usnadnění výcviku a 5 % ho využilo v obtíž-
skok (21 % hodnocení 1, 62 % hodnocení 1, 2). V hodno- ných podmínkách.
cení z roku 1986 zvládlo skok bez holí 79 % žáků, skok Oblouk ke svahu obohatil výuku zatáčení u 67 % žáků, 
s holemi 77 % žáků. 15 % žáků ho využilo jako úvod při nácviku zatáčení,

Zatím velice malá část žáků VLŠ prochází výukou na 18 % využilo tento oblouk v obtížných podmínkách,
běžeckých lyžích. V rámci našeho sledování absolvovalo Poslední technický prvek, který nás při sledování za- 
běžecký výcvik 28 % žáků. Získané výsledky potvrzují jímal, bylo brzdění pluhem. 42 % žáků zvládlo regulaci
z praxe známou skutečnost, že běžecké lyže jsou pro vý- rychlosti pomocí pluhu na 1, 79 % žáků obdrželo známku
uku dětí velice vhodné. Běh střídavý zvládlo 10 % žáků 1 nebo 2, pouze 0,2 % žáků nezvládlo, 
na 1, hodnocení 1,2 má 24 %, nesplnilo 1 %. Běh s odpi- Dvouleté sledování lyžařské techniky u dětí přineslo
chem soupaž zvládlo 8 % žáků na 1 , 22 % žáků má hod- následující dílčí závěry:
nocení 1 nebo 2, nesplnilo 1 %. Z 28 % žáků, kteří běh na 1. Chůze, některé obraty, přímý sjezd, přejezd terénní 
lyžích prováděli, je to výsledek velice dobrý. nerovnosti a odšlapy ke svahu nedělají žákům žádné po-

Při hodnocení oblouků jsme sledovali jednak čtyři zá- tíže. Málo se při výuce využívá nácvik skoku, s ohledem
kladní oblouky, které je možno u dětí vyučovat, jednak na potíže s vybavením běžkami se málo provádí běh na
tři druhy modifikovaných oblouků, o které je základní lyžích. Odšlapy přes spádnici a bruslení se jeví pro malé 
etapa v současné době obohacena. Při hodnocení vlnovky, děti jako obtížnější. Při nácviku zatáčení děti dobře zvlá-
základního dlouhého, středního a krátkého oblouku uvá- dají přenášení hmotnosti z lyže na lyži a pohyb vnějšího
děli cvičitelé jednak hodnocení známkou 1—3, jednak vy- kolena dopředu a dovnitř. Ostatní pohybové dovednosti
značili, které pohybové dovednosti na úrovni základní ' na úrovni základní etapy se výrazněji neprojevují. Značné
etapy se při provádění jednotlivých základních oblouků procento žáků využívá modifikované oblouky jako úvodní
u dětí objevily, které byly děti schopny realizovat. Cel- možnost změny směru.
kově hodnocení ukázalo, že pro děti je zatáčení pohybově 2. Zjištěné údaje je třeba dále analyzovat s ohledem na
náročný úkol, který ale většina z nich je schopna v hru- věk žáků, jejich výzbroj a výstroj, terén, kde probíhala
bém provedení zvládnout. Objevuje se menší procento výuka a s přihlédnutím k dalším faktorům, které se při
hodnocení 1, v průměru 3 % žáků příslušný oblouk ne- lyžařské výuce objevují.
zvládá. Výjimku tvoří základní krátký oblouk, který ne- Metoda dotazníku pro hodnocení průběhu a výsledků
zvládlo 27% zaku a 39% vůbec nenacvicovalo. Z pohybo- - ., , T.
vých dovedností na úrovni základní etapy zvládla dobře nacvlku lyzarske techniky u děti je použitelná. Je po-
asi polovina žáků (kolem 48 %) přenášení hmotnosti těla treba v rámci možností co nejvíce ujednotit posuzování
z lyže na lyži, v průměru 31 % realizovalo dobře pohyb Prvků lyžařské techniky jednotlivými cvičiteli.
vnějšího kolena dopředu a dovnitř, asi 15—16 % využí- Na sledování lyžařské techniky dětí se podílely tyto 
válo rozdílné (samostatné] pohyby dolních končetin, pouze VLŠ: TJ Planá, TJ turistů a lyžařů Brno, TJ Sigma Hranice,
4 % dětí dokázalo vést vnější zatíženou lyži po vnitřní TJ Spartak Lipník, TJ Kašperské Hory, TJ Jáchymov, TJ
hraně. Ostatní pohybové dovednosti na úrovni základní Ještěd Liberec, TJ Potraviny Plzeň, TJ RH Plzeň, TJ Slovan
etapy cvičiteié p n  hodnocení dětí vůbec neuváděli. PS Ostrava a TJ SA ČSTV Klatovy.-

Hodnoceni jednotlivých oblouků známkami 1—3 v roce m c w  t p p m t
1987 vykázalo následující hodnoty: jusk* J-Ktiyin

Vlnovku zvládlo 17% žáků na hodnocení 1, 63% má T . „ 1
hodnocení 1,2, 49 % žáků nesplnilo, 10 % žáků neprová- laDulKa 1______________________________________________

Základní dlouhý oblouk zvládlo 18 % žáků na h o d n o - __________________________________ i1-—------------------------
cení 1, 71 % má hodnocení 1,2, 3 % žáků nezvládlo, 4 % Počet žáků 654 540
žáků neprovádělo. ----------------------------------------------------------------------------------

Základní střední oblouk má 11 % žáků hodnocení 1, Počet sledovaných družstev 55 45
52 % je hodnoceno 1,2, 3 % žáků nezvládlo, 19 % nepro- ~ ~  3 : ~ 0
vádělo. Průměrný počet zaku n  g 12

Základní krátký oblouk zvládlo na hodnocení 1 pouze v družstvu_________________________’_________________
5 % žáků, hodnocení 1 nebo 2 má 20 % žáků, nezvládlo Průměrný věk žáků 9,18 roku 9,69 roku
27 %, neprovádělo 39 % zaků. _________ 1________________________1___________ 1-----------

U modifikovaných oblouků nás zajímalo, zda: Rozmezí věku 6—15 let 6—15 let
— byl nacvičován jako obohacení programu zatáčení, p „ * ~  '  7
— byl nacvičován jako úvodní způsob změny směru ťocet VLS, ktere prova- 8 7

u pohybově méně nadaných žáků, děly sledovaní_______________________________________

Jak (ne)stárneme 
na lyžích ?
Č t r n á c t i l e t ý  v ý v o j  e r g o m e t r i c k ý c h  h o d n o t  krátké doby jednorázově laboratorně vyšetřených sportov-
5 7  l y ž a ř ů  o d  1 1  d o  6 5  l e t  ců- Ly'zaři~hěžci na tom byli ovšem lépe než ostatní spor-

' tovci a mezi lyžaři zase ti nejmladší. Jenže z průřezo-
Skandinávské přísloví praví, že den, který prožiješ na vých sledování nelze vyvozovat představu o tom, jak se

lyžích, nezestárneš, jenže na neštěstí více než dvě třetiny asi fakticky vyvíjejí ergometrické hodnoty v průběhu
roku nám takové omlazení příroda neumožňuje a tak mu- stárnutí u těchže osob. To, že nějaká skupina čtyřiceti-
sime stárnout. A jak rychle? S odborným lékařským sle- lpWch iP na tmm hůře“ npž líná cknnim trirpHlPtvrh n
dováním lyžařů-běžců začal už koncem 19. století švédský 1'ty .h je na tom „hure nez jma skupina třicetiletých a
prof. dr. S. Henschen, ale až od poloviny 20. století se ta zase huře nez dvacetiletí, ještě neznamená že dnes
zmnožily (hlavně ze Skandinávie) zprávy, porovnávající dvacetiletý sjmrtovec se po deseti letech zhorší na úro-
funkční zdatnost lyžařů-běžců ve srovnání s jinými spor- veň dnešních třicátníků! Dokonce prof. Israel z NDR na
tovci. Většina těchto sledování se uskutečnila „průřezově“: základě několikaletých sledování dospěl k závěru, že te-
prostě statistickým zpracováním výsledků všech během pová frekvence dosažená při ergometrii a ani výkon při

1 0



ní zvládaný nemusí u identických osob během několika třovací metodu přizpůsobenější, ukazuje, co pravděpodob- 
let vůbec klesnout! ně platí i při longitudinálním sledování, totiž že dobře

K ujasnění skutečného průběhu stárnutí jsou proto po- dosažitelná námahová tepová frekvence klesá ročně o 0,6
třebná ne „průřezová“, ale dostatečně dlouho prováděná tepu za minutu, tzn. o 0,1 tepu za 10 sekund čili 0,01
„longitudinální“ sledování těchže osob. Nejpoučnější by hertzů. Regresní přímka námi nalezeného vztahu věku
byla longitudinální sledování, uskutečněná týmž per- a námahové tepové frekvence při ergometru je
sonálem a týmiž přístroji a metodami u téže skupiny spor- TFergom. =  196 — 0,6 věk +  9 tepů/min. Je tedy oosunutá
tovců od útlého mládí až do smrti. Jenže byť i „jen“ še- o jednu šířku směrodatné odchylky dolů proti „maximální
desátileté trvání dospělého života je pořád delší, než doba bezpečné tepové frekvenci“, počítané podle vzorce 205 —
životnosti těchže lékařslkých přístrojů, jež se ostatně 0,6 . věk +  10 tepů/min., ale jinak se chová podobně,
obměňují mnohdy i proto, že koncepčně zaostávají. Mo- Graf 2 ukazuje chování ergometrických výkonů vztaže- 
dernější přístroje vždy poskytují „modernější“, tzn. odliš- ných na kilogram hmotnosti sportovce a docílených při
né výsledky. Mění se i doporučované či dokonce naři- tepových frekvencích, patrných z grafu 1. Stoupající úvod-
zované metody vyšetření. Mění se personál. Proto nezbý- ní část křivky je výraznější u mladších^ skupin a vy-
vá než využít k řešení otázek průběhu stárnutí lyžařů jadřuje nejen zlepšení plynoucí z postupného přizpůsobo-
(a nejen jich) tzv. „semilongitudinální“ sledování, spo- vání sportovce na samotnou proceduru, ale i zlepšení
čívající v tom, že sledujeme několik věkově stoupajících dané biologicky. Vztah věku a výkonu zde není modelova-
skupin osob tak dlouho, až se koncové části sledování vě- telný přímkou, ale složitější křivkou, kterou lze ideali-
kově mladší skupiny překryjí s počáteční fází sledování zovat výrazem: Wergom. =  2,93 +1,13 . sin 25 V (věk — 10J
skupiny starší. i  0,53.

V Novém Městě na Moravě jsme týmiž přístroji a me
todami sledovali po 'čtrnáct let šest skupin trvale aktiv- _̂______ _
nich lyžařů-běžců v ¡celkovém počtu 57 mužů. Nejmladší _ ,  ^  ^  \  / /
skupina počínala průměrným věkem 11 let, nejstarší kon- /  ^  ^  V y L  ( a r r i n m l
čila průměrným věkem necelých 65 let. V každé skupině . . / \  /  ^  /  vv> y
byli všichni ergometricky vyšetřeni běheim čtrnácti let - • ^  ^
nejméně ¡osmkrát. Vypsané výsledky hodnot spontánně do- - /  /  '^ ___ \
sažené nejvyšší tepové frekvence a ergometrického výkonu
vztaženého na kilogram hmotnosti (odvozeného z nižších 7 /  /  / \  7  Nss  ^
ergostaticky zvládnutých zátěží na hladinu zmíněné te- * /  /  / v '  7 7 :''/ÓC\ A
pové frekvence) jsme z osmi vyšetření vypsali, zprůměro- ‘ f  \ \ /  /  \ J r  \ ^ y \
váli a graficky zpracovali. *.// |Q /  \ / > ^  \

Na grafu 1 vidíme chování spontánně dosažených nej- " /  /  ’ '  v  /  7 ~  \
vyšších tepových frekvencí. U každé jednotlivé lomené 7 /  '7  \
čáry, která znázorňuje vývoj hodnot v jedné skupině, je . /  V í
připsán počet osob v dané věkové skupině zařazených. /  \  V*
Jak je vidět, při počátečních vyšetřeních ve všech sku- - 3 /  6NV ^  \N /^\
pinách byly ergometrické referenční tepové frekvence po- - /  \  Ns \
měrně daleko od obvykle uznávaného ergometrického ma- ' /  * « / n
xiíma, teprve asi od poloviny sledování se ¡mu přiblížily. I , L\ . 3i ■ ■ bi
Pokusné protažení regresní osy všemi šesti vývojovými
trendy, respektující hlavně jejich druhou, „reálnější“ Graf 2. Longitudinální vývoj ergometrických výkonů, 
fázi, v níž sportovci už byli na nás i na přístroje a výše- odvozeních z nižších ergostaticky zvládnutých zalezl na 

’ e / f  hladinu spontánně dosazené nejvyssi tepove jrekvence
__  ^ při ergometru. Lomené čáry odpovídají jednotlivým šesti
”̂ 90 . \  skupinám lyžařů, stupnice věku na horizontální ose, na ose
— ^  T I T  vertikální výkon ve wattech na kilogram hmotnosti. Hustě

'"'X ^  I • e r q o m .  šrajováná křivka odpovídá regresní (idealizované] rov-
^  ^  nici, uvedené v textu; řídce šrafováné křivky vymezují

^  10 ^  \  šíři jedné průměrné směrodatné odchylky na obě strany
180 \  X. a. od ní.

^ 5 / \ X A d NN \  : Zprůměrújeme-li střední hodnoty jednotlivých vyšetření
\ \  (od prvního do osmého) všech šesti skupin, dostaneme

-170 * ^  v L  ^  tabulku, jež hovoří i o tom, jak se sportovci přizpůsobo-
»v 10 V  ^  v. váli nám i přístrojům a samozřejmě i jak jsme se my

r \  v C \ / \  ^  sami při vyšetřování přizpůsobovali metodice (viz dolejší
tabulka).

^ . \  " V  Popsané trendy snižování ergometrických ukazatelů
-16$ , ^  u lyžařů-běžců vzhledem k věku jsou mnohem méně vý-

N, y s  razné než podobně námi zjištěné trendy u jiných spor
ýš 6 \  tovců a zejména u nesportovců-pacientů, jak jsme o nich

, A _ A referovali na gerontologické konferenci v Bratislavě 17.
, 2,0 3 0  n y  t 0,0 t 0,0 \  října igge. Jsou tedy dobré důvody pro to, abychom kla

sické lyžování považovali za jeden ze zdravotně nejúčel- 
Graf 1. Longitudinální vývoj spontánně dosažených nej- nějších celoživotních“ sportů. Podrobné zpracování otá- 

vyšších tepových jrekvencí u šesti skupin lyžařů-běžců. k ionéitudinálniho vývoje i dalších uk
Každá lomená čára odpovídá jedné skupině, stupnice věku dýchadel „ ude náml ukončovaného vý-

je na horizontální, stupnice tepove jrekvence na vertikální : ,, y ,, , „ ,, , ,, , ,  .
ose. Hustě šrajovaná přímka je regresní osa jednotlivých zkumneho ukolu, zařazeného^ do Státního planu rozvoje
vývojových trendů, řídce šrajované přím ky vymezují šíři vědy a techniky pro tuto pětiletku a řešeného pro Vý-
jedné (průměrné) směrodatné odchylky na obě strany od zkumný ústav gerontologie v Malackách.
této osy.  ̂ Dr. KAREL DANEK, CSc.

Pořadové číslo
vyšetření: 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

Počet let 
uplynuvších
od 1. vyš.: 0 1,5 3,5 5,5 7,5 10,0 12,0 14,0

TF ergorn.: 174.1 174.9 172.6 175.1 173.6 172.9 172.5 168.3

W ergom.: 3.38 3.44 3.56 3.71 3.67 3.72 3.62 3.63

1 1



^  lyžování pto koždého
D A ■ a  r  ■ dětmi ve věku 7—14 let. V jedenácti

\M  ^  á£& T  H ■" V# o #  B i  | C  družstvech (podle výkonnosti) děti
w wf> m  mu wi j  v jecinQtiivých lekcích poznávaly taje

, „ , ,  v. .. _____, .. . , , řcT lyžařské abecedy a zdokonalovaly se
Významnou složkou různorodé činnosti lyžařského oddílu TJ Slayia VSST y jyžařských dovednostech. V posled-

Liberec je výuka základu lyžovaní. Letos sii oddíl připomenul dvacet let prače ní ; ýcvikové lekci se uskutečnily zá-
na tomto úseku. yý™čí je příležitostí osvěžit si záslužnou ěinnost libereckých VQdy' yß slalomu Ani tě2ké snghové
lyžařů, jakož i obětavou práci kolektivu cvičitelů. podmínky a nepřízeň počasí v den zá-

Výuka základních lyžařských do- byla lyžařské škole udělena licence vodu neodradily děvčata a chlapce,
vedností byla v prvých letech usku- VSL ČÚV ČSTV veřejná lyžařská Všichni statečně bojovali mezý bran-
tečňována jak v družstvu dospělých, škola. kami a potěšitelný byl  ̂vzrůstající zá-
tak dětí. Cílem cvičitelů zpočátku by- Z Důvodně malého kolektivu byl jem rodičů o sportovní zápolení dětr.
lo umožnit dětem zaměstnanců VŠST vytvořen dvacetipětičlenný útvar cvi- Tradičním závěrem VLS byl celodenní
Liberec základní lyžařský výcvik. Vy- čitelů. O jeho vysoké úrovni a obě- výlet na běžkách v závěru sezóny do
hodnocením zkušeností cvičitelů z tavosti členů svědčí, že mnozí z nich Krkonoš.
prvých let výuky vyplynula potřeba byli vyznamenáni čestným titulem Stejně významnou činností cvičitelů 
vybudování technického zázemí tak, vzorný cvičitel. Vedoucím VLS je ing. byl i jejich podíl při zajišťování pěti-
aby výuka byla efektivní. Základem Bořivoj Rutkovský, cvičitel I. třídy. denních lyžařských výcvikových kur-
k tomu bylo zřízení vlastního lyžař- K nejobětavějším členům kolektivu sů posluchačů VSST Liberec. Mají zá-
ského vleku. Kolektivu cvičitelů od- patří cvičitelé II. třídy ing. Ladislav sluhu na^ úspěšném výcviku asi 600
dílu v čele s ing. Bořivojem Rutkov- Bartoníček, Ilsa Ježková, ing. Lubo- žáků třetího ročníku,
ským a ing. Ladislavem Bartoníčkem mír Moc a cvičitelé III. třídy ing. Jiří Při vstupu do druhé dvacítky se 
za pochopení příslušných orgánů se Vacek, CSc., a ing. Robert Jokl. Z po- lyžařská škola zaměří na využívání
podařilo svépomocí (od vlastní kon- čátků práce lyžařské školy je nutné nových forem výuky a poznatků z
strukce až po montáž) již v roce 1971 si připomenout doc. ing. Josefa Cer- práce ostatních veřejných lyžařských
tento záměr realizovat v nedalekém hu, CSc., ing. Josefa Mevalda, CSc., a škol, prohlubování specializace cvi-
Rudolfově v Jizerských horách. ing. Jana Nováka, CSc. čitelů na^ práci s malými  ̂ dětmi.

Vybudováním vleku byly vytvořeny I v uplynulé sezóně se znovu o so- Chce nadále přispívat k rozšiřování 
podmínky pro intenzívní a moderní botách a nedělích zaplňovaly svahy zájmů mladé generace o lyžařský
lyžařský výcvik. Od roku 1971 se ly- kolem lyžařského vleku v Rudolfově sport. Ing. LUBOMÍR MOC
žařská škola zaměřila pouze na vý-

M i f i Ä T Ä ;  Nemáte na půdě historické lyže?
ně zlepšovaly podmínky výcviku po- m m

~  e?eCktNckýmZatopenímP am d Zvole nad Pernštejnem už v roce 1938 vešlo do dějin československé archeo- 
kainy ŝ  eicktnckym topením apo . ie  ̂ y Zese y tgsng blízkosti obce byla nalezena asi dva tisíce let stara

ností lyžařského oddílu zkvalitňována bronzová sekem  pravděpodobně
úroveň cvičitelského kádru. Získané Moravanu k ten  koncem spolu s Kelty
teoretické znalosti a praktické do- e vo,ak,j římského císaře Marka Aurelia a zabramh ,im vytvořit z Moravy no- 
vednosti byly zárukou úspěšných po- vou provincii impéria. „ . „ . „ „ 6 7 7.
žalovaných výsledků a v roce 1981 . ^ k  j e  tam sekera dostala, nem ,

3 3 sídliste nebylo dosud na Vysočině objeveno. Je vsak pravděpodobně, ze na
místo, kde byla sekera nalezena, se dostala už před těmi tisícovkami let. 

í l n  n n i n r n n o t i  A l l i n i t o l n m  T/ soubasné době máme ve Zvoli nad Pernštejnem novy archeologický objev. 
U U  p O Ž U r n U u l l  u V I u l l u l U m  Při procházení půdy jednoho starobylého statku se jeden mladý muž dostál 

r  až na místo, kde podlaha byla léta zpuchřelá a nikdo se tam do kouta už po
Inštruktorov na výše 100 turnusov desítky roků neodvážil. Když se v tato místa po akrobatickém výkonu dostál, 

ročně do zotavovní ROH v SSR spro- našel v koutě o stěnu opřené lyže!
stredkuje a zabezpečí komisia výuč- Podle posudku odborníků — J. Zajíčka z Radňovic a J. Boháče z Nového 
by lyžovania pri VLZ SÚV ČSZTV. Ko- Města na Moravě (obou z nejstarší generace vysočinských novoměstských 
misia takto plní jeden bod programu lyžařů) — pocházejí lyže z doby dlouho před první světovou válkou. Obě jsou 
svojej činnosti na úseku spolupráce vyrobeny z jednoho kusu, váha jedné lyže s vázáním je 2 kg, délka 220 cm, 
s odborovou organizáciou. Táto spolu- šířka vpředu a vzadu 75 milimetrů a pod vázáním 67 milimetrů (jedná se 
práce sleduje vlastně dva důležité o lyže norského „telemarského" tvaru). Vodicí drážka lyží začíná až 35 cm 
ciele: uspokojuje záujem rekreantov od špice. Ohyb špice je velmi protáhlý; má poloměr zakřivení 67 centimetrů, 
o kvalifikovaní! lyžiarsku inštruktáž špice je vpředu zdvižená o 15 centimetrů, ale ohnutí končí až 50 centimetrů 
— na jednej straně a umožňuje cvi- z a špicí. Vázání „patkového“ nebo jak se taky říká „bačkorového“ typu, je 
čitefom skonfrontovať si svoju peda- uděláno z odřezku staré hasičské textilní hadice, na němž bota stála. Vzadu 
gogickú prax v lyžiarskych oddieloch je na tento materiál přišitý okraj z širšího řemene a celá patka se po zasunutí 
s praxou v iných, netradičných pod- boty do vázání připínala na botu řemenem, který podle názoru J. Zajíčka byl 
mienkach — na straně druhej. vyroben ze starých koňských opratí. Podle ojetí hran se na lyžích jezdilo

ZatiaT sa daří požiadavky zotavovní dlouho a vydatně. Jedna je vpředu nalomena a pečlivě vyspravena plechem. 
plnit, aj keď s pomocou od lyžiarskej Nejpravděpodobnějším prvním uživatelem lyží byl asi sportovně nadaný syn 
turistiky. Záujemci — cvičitelia z náš- dřívějšího majitele statku Ferdinand Svítil (narozen 1891). Musel na nich žá
ho zväzu, ktorým sa tento druh čin- čít jezdit nejpozději už kolem roku 1910, protože v roce 1911 nastoupil na 
nosti hodí, nech sa preto zavčasu vojnu a z neukončené vojenské služby šel přímo do války, z níž se vrátil až 
(október) hlási na okresoch u ko- s legiemi. Začátkem dvacátých let se na nich možná ještě několikrát projel, 
misií masového a rekreačného lyžo- ale v roce 1924 při sportovním jezdeckém vystoupení utrpěl náhlou cévní pří- 
vania, alebo písomne priamo na adre- hodu (možná plicní injarkt) a zemřel. Byl totiž za války raněn do nohy, v níž 
se: SÚV ČSZTV, Se-VLZ s. Livora, Ju- mu dlouho zůstal projektil. Pak se už lyže rozhodně dál nepoužívaly. 
nácka 6, 823 80 Bratislava. Upresne- Tento náhodný nález by měl vzbudit ohlas zejména v. horských oblastech. 
nie potrieb a podmienok možno zís- Bylo by vhodné, kdyby se vyznavači lyžování podívali trochu důkladněji do 
kať na uvedenej adrese vždy kon- tmavých koutů půd, zda-li tam něco podobného nenajdou. Zejména v letoš- 
com septembra v bežnom roku. ním roce 100 let organizovaného lyžování v českých zemích by to bylo zá-

PAVOL VODARČÍK služné. Historikům sportu a životního stylu by to pomohlo!
předseda KVL VLZ SÜV ČSZTV MUDr. KAREL DANEK, CSc.

12



ÚSPĚŠNÁ SEZÓNA ŠUMAVANU
Uplynulá sezóna lyžařů Šumavanu Vimperk byla úspěšná z hlediska orga- Tučkova, T. Čáslavský, M. Důra a J. 

nizátorské i politickovýchuvné práce, jakož i po stránce dosažených sportov- Mánek v běhu, V. Maxa, J. Tanková, 
nich výkonů. Svědčí o tom několik dobře zajištěných závodů, přebornické P. Husárová, A. Uldrichová a M. Ber- 
tituly a další medailová umístění reprezentantů oddílu. ka ve sjezdových disciplínách patřili

v letošní sezóně mezi nejlepší.
Úvodem k nástupu do závodního volá po kvalitních lyžích délek 160 Na přeboru ČSSR mladší dorosten- 

období byl loňský říjnový běh do až 170 cm a běžeckých botách men- ka L. Tučková byla čtvrtá, mladší do-
vrchu, následoval okresní přebor v ly- ších čísel — vybavení, které je po- rostenec M. Důra třetí a devátý, starší
žařském krosu na Hajné Hoře na po- třeba pro žáky nižších tříd. dorostenky E. Pravečková první a tře-
čest 69. výročí VŘSR, první sníh, Všechny čtyři kolektivy ST soutě- tí, E. Burešová^ čtvrtá a desátá, starší 
okresní přebor v klasických disciplí- žily o čestný titul Vzorný kolektiv dorostenec T. čáslavský druhý a dva-
nách a 30. ročník Vimperské třicít- mládeže, který obhájily a přispěly náctý. Úspěšné byly i štafety. Starší
ky. Vyvrcholením organizátorské svým dílem k udělení titulu Vzorný dorostenky na 3X5 km vybojovaly
činnosti byl 4. ročník lyžařského ma- oddíl I. stupně lyžařského oddílu Šu- stříbrnou a starší dorostenci na 3X7
ratónu Šumavskou stopou (započítá- mávánu Vimperk letos v březnu. km bronzovou medaili. CKZ na závěr
váný do ligy dálkových běhů] a pře- sezóny v Harrachově potvrdil i dobré
bor ČSSR dorostu v klasickém lyžo- Dobré výsledky i TSM umístění žáků sportovních tříd gym-
vání. Odměnou za dobrou přípravu a i _ názia.
organizační zajištění závodů byla po- ^vou  činnost hodnotilo i tréninko- v  Šumavanu jsou úspěšní i sjezda- 
řadatelům slova díků a uznání star- Ya středisko mládeže, které při TJ Devítičlenný kolektiv, který po-
tujících. Sumavan Vimperk pracuje od^ roku nejvíce trénuje na svazích Špičáku,

V sezóně 1986—87 pečovalo v Rap na hadově a svazích ve Stráž-
Pomoc sportovním třídám 0 tiinact sportovců (8 dívek a 5 ném, se může pochlubit nevídanou

S o u č á s t í  a k t i v i t v  l v ž a ř s k é h n  o d d í l u  pců]- Z nich S. Vobořilová na g n í mecjaiií_ Vlastimil Maxa získal ti-
soucasti aktivity lyžařského oddílu přeboru CSSR staršího žactva v běhu tnl „«„horníka p r r  yiatn a stříhrn

j e  i péče a pomoc sportovním třídám, na 4 krn o b s a d i l a  s p d m é  m ís t o  a s n i -  t U l  Pral:501 m lJa . rbK’ z , a STUD1°
k t e r é  l e t o s  l i ž  n o n a t n á r t é  h o d n o t i l v  1 ,  ̂ sedme misto a spi na pi;eboru CSSR a třikrát prvenství
Kteies letos pz popatnacte hodnotily mla kriteria pro přijeti do SVS-M na v 7 á v n d p r h  D r n ž h a  1987 T T a n k o v á
svou činnost (pracují v  základní sko- Zádově Práce TSM z a z n a m p n a l a  ř a -  V zavodecň D ru ž b a .198/. J. iankova
l e  Č e s k o s l o v e n s k o -s o v ě t s k é h o  n ř á t p l -  ¿adove- ťiace IBM zaznamenala ra vybojovala dve stribrne medaile na
le uesKosiovensKo sovetsKeno piatei du pozitivních výsledku ve splněni nřfltinri1 ñcR a hrmv7 na nřehnru
ství od roku^ 1972 jako jedny z prv- tréninkových dnů, organizování vý- p q s r
nich v lyžování). O 78 žáků sportov- cvikových táborů a plnění objemo- r, , a u »
nich tříd pečovalo sedm trenérů. Kro- vých ukazatelů. Uplynulá sezóna zna- Uspesnost mladých závodníku a za-
mě dvaceti dnů povinného výcvikové- menala pro TSM výměnu ve složení ™ Jmc .ze. Sudiavy v uplyndle sezone
ho tábora podařilo se uspořádat dal- frekventantů. Ze třinácti členů jich dokazuje^ 1 jejich nominace do cs. re-
ších 31 dnů výběrových táborů a do- gest odchází: 1 do SVS-M, dva se stě- Prezentačních družstev pro nove za
cílit tak splnění plánovaných objemo- hují mimo okres, 1 přechází do vyšší J 11; “  i  E píavečkovál
vých ukazatelů. věkové kategorie a dva členové byli y’ c

Z celkového počtu 69 % žáků ST ze zdravotních důvodů vyřazeni. Provedená analýza ukázala, že
splnilo VTŽ. Ti nejlepší byli úspěšní dlouhodobá systematická práce se-
jak v okresních a krajských, tak i ce- výkonv žáků hraného kolektivu přináší ovoce. Uká-
lostátních soutěžích. Nejcennější va- lvžařskéhn ^vrnnázia npihnrtnntnpiší zala 1 na zazemí a snahu nadšenců
vříny vybojovala a_z Jeseníků přivezla ^  okolo lyžování vytvářet podmínky pro
titul přebornice ČSSR starší žákyně Nejlepší a sportovně nejhodnot- růst sportovních talentů. Odkryla
Petra Hrdinková. Výsledky dalších nější výsledky dosáhli žáci sportovní- i slabá místa a rezervy,
v žákovských kategoriích odpovídaly ho gymnázia, které dokončuje svoji Ukázala i další věc, že ani sportov-
možnosti zařadit nejlepší jedince do činnost. Ať už běžci, sjezdaři či bia- ní úspěchy (opakované v několika se-
vyššího článku péče o sportovně ta- tlonisté potvrdili v soutěžích, že ve zónách), ani snaha a poctivá práce
lentovanou mládež. Do TSM Vimperk Vimperku jsou v lyžování nadějní je- řady dobrovolných i profesionálních
bylo 1. června zařazeno šest nových dinci a za dobrých podmínek, které pracovníků nezmění nic na tom, že
členů z řad žáků sportovních tříd. se jim pro přípravu vytvářejí, jsou ve Vimperku sportovní lyžařské gym-

Zajímavé je několik čísel ze sta- schopni odvést i nejlepší výkony. Jiné- názium skončí odchodem letošních
tistiky trenérů. V kategorii staršího na E. Pravečková, E. Burešová, L. maturantů. PhDr. JIŘÍ PÁN
ž a c t ^  âbŝ ^̂  ^tr^^

pravý" v rámci specializovaných pohy- v t ' * ~~ | |
bových her (SPH) ve 4. třídě nejlepší ^
jedince obou ZŠ v místě a spádové

Tyto problémy jsou schopny škola mL š k
a tělovýchovná jednota společně řešit, 
ale materiálně technické zabezpeče
ní (zajišťování lyží, bot atd.) je ve- Dětská hřiště pomáhají při lyžařské výuce těch nejmladších a nechybějí ani ve 
lice složité. Marně se již několik let Vysokých Tatrách

1 3



•  DRUŽSTVO ŠVÝCARSKÝCH SJEZ- ležité pokládá dobré výsledky v prv- •  HANS STATTMANN (Rakousko)
DARU absolvovalo letní přípravu na nich závodech sezóny, které přispí- je technickým delegátem FIS pro 50.
ledovci v argentinském vysokohor- vají k získání sebedůvěry a klidu do ročník Zlaté lyže Českomoravské vy-
ském středisku Las Lenas. Šéftrenér další přípravy. Na otázku zda více sočiny 15.—16. ledna 1988 v Novém
reprezentačního týmu Karl Frehsner, hodnotí titul mistryně světa nebo Městě na Moravě. Závod mužů na 15
trenér sjezdařů Sepp Stalder a coach olympijské vítězství, odpověděla bez km volnou technikou a 4X10 km kla-
slalomářů jacques Reymond si po- váhání, že zlatou olympijskou medai- sickým způsobem jsou součástí Svě-
chvalovali velmi dobré sněhové pod- li. To je nejcennější úspěch, který tového poháru.
minky v nadmořské výšce 2200—3400 možno získat jen jednou za čtyři ro-
metrů. Tratě byly dokonale úpravě- ky, poznamenala. Na ZOH 1988 v Cal- # NA Z0H jggg a MS lggg v soutě-
né a umrzlá stopa umožňovala kva- gei y se již pilně připiavuje. Ráda by gj mužů se poběží 15 km a 50 km kla-
litní přípravu. Dobré počasí přiláká- zopakovala svůj úspěch z letošního Sickým způsobem, 10 km a 30 km
lo hodně lyžařů, švýcaiští íepiezen- MS. volnou technikou, v soutěži žen 10 km
tanti však měli piednost na všech a gg km klasickým způsobem, 5 km
vlecích a využívali příznivých pod- 0 RAKUSANKA KATRIN GUTEN- a 20 km volnou technikou, 
rnínek k náročné přípravě. Tratě byly SOHNOVÁ, která se vážně zranila při
bez kamenů, takže bez obav materiá- prvním tréninku MS v Crans-Monta- D fiír„ „ 5 rro  , •
lového poškození mohli závodníci po- ně, po léčení ve Feldkirchu se opět ,BEZEEKi* K0MISE FIS navrhuje
užívat nejlepších lyží. Byla to příleži- připravuje na nové závodní období. P°iadam Světového poháru ve^ cty-
tost i k testování nového materiálu. Svůj výpadek ze závodní činnosti by reah Peri° dacb- V Pr0S1nci tri závody
Koncem července odcestoval za svý- rada nahradila dobrými výsledky na jednotlivců — 10 km volnou techni-
mi kolegy také Karl Alpiger, který ZOH v Calgary a přemýšlí již také kou (F), 15 km a 30 km klasicky (C),
se po skončení sezóny podrobil ope- 0 mistrovství světa 1989 ve Vailu. staf?.ty lednou c > lednou F Po ctr-
raci menisku. Dostal od lékařů „žele- nactidennim volnu v lednu dva zavo-
nou“ a dobrou fyzickou kondici si cunířAMeus vniwrcir Trie  ̂ E a 49 smíšená šta-
vyzkoušel před odletem náročnými . 91 99 .... , aia feta- V únoru (v době MS a ZOH) čty-
běhy. Alpiger zvítězil v roce 1985 pi Vt ři závody: 10 km a 30 km F, 15 km a
v obou letních sjezdech Světového po- c a J  ag , . 11 <? ^  j?im J , ’ 50 km C, smíšená štafeta. V březnu
háru v Las Lenas, loni byl ve stejné !!“ L L ™ kn ? “ 0 SaalJ aa^ n by!° tři závody: 15 km a 50 km F, 10 km
soutěži druhv a šestý konstatováno, ze je evidováno 211 q  jedna štafeta C a jedna štafeta F.
sourezi aiuny a sesiy. rozhodčích FIS a 124 technických de- J

•  PRVNÍM BĚŽECKÝM ZÁVODEM •  FRANTIŠEK JEŽ (MEZ Frenštát
NOVÉ SEZÓNY ve Francii bude 21. lis- p0d Radh0gtgm j zvítězil v juniorské
topadu ve vysokohorském středisku soutěži 13. ročníku letních závodů ve
Les Saisies 2. ročník Velké ceny FIS skoku na můstku s umělou hmotou
prvního sněhu. Muži, junioři, ženy a v Bischofsgrůnu s 216,9 (57,5 a 60,5)
juniorky poběží 10 km volnou techni- před Bauerem (NSR) 202,9 (56 a 57)
kou. a svým krajanem Ivanem Segetem z

Dukly Banská Bystrica 192,3 (54,5 a
•  VELKÁ CENA NÁRODU ve skoku 54)- J ° ™ á š , Raszka (MEZ Frenštát)

se v nové sezóně koná ve francouz- 91 skončil šestý se 177,4 (49 a 54). V zá-
ském Chamonix 16. ledna 1988. Sou- m i l E  ■  U  vodě mužů vyboÍoval prvenství Bauer
těž na velkém můstku je součástí ¡ ^ 9  W  f | | »  11 ||P||Í s 222,8 (58,5 a 60) před Steiertem
Evropského poháru Bl Bl Bl (oba NSR) 218,3 (57 a 59) a Rakuša

nem Winklerem 215,2 (57 a 59,5). Ja-
.......... ....................... roslav Šakala (MEZ Frenštátl skon-

.  BEH KRÁLE LUDVIKA který je  ............................... ........  gU 24. se 171,7 (53 a 56).
závodem Světové bezecke ligy, bude 1 1
uspořádán 7 února 1988 v Oberam- j át0_ B l0 zHzena , kategol.le „  I v , n
n ie rp u  (NSR) Trat pro muže a zeny ro* hodčICJ a technických delegátu , ,,* , \ T S ° I S™  SVE™  VEYZ° :
men 65 km a bez. se volnou techni- FIS s maxlmálním p0Ěteym 40. Su?)k0. VÁNI NA TRAVÉ se koná 17.-20 zan
kou- mise pro stavby můstků vyhodnotila v . japonské Nobejame V loňských

. , prolily čtyř největších můstků pro ie- pre ta is trovských  závodech zde zvi-
.  RUMUNSKY PREDEAL bude v no- (  (Planlcai Kulm, OberstdorI a Har- *ezl11 v superobřím slalomu Švýcar

ve sezone dějištěm Balkánského mis- „ ' ¿ „ „ i  ■>/ ~ Gansner a Francouzka Petitjeanova,. . . .  , „ . nno rachov). V Harrachove bude usku- , . ’
trovstv. v běhu 12.-13. března 1988. tečn6nj  , , 4 ,ofll dosko£lžtě v obnm slalomu Christen [Svycar-
Muzi map na programu 15 km a „ hořejší části R 3 bude zvýšen o 1,5 a RJkasanka H! í S Í ° ter°':a' l e
3X10  km, zeny 5 km a 3X5 km. odra2l5tě prodlouženo o 3 m. H:N slalomu Kall.woda (NSR) a Hirsch-
Všechny závody se pobezi volnou . . „  n co n „....... , - hoferova, v kombinaci Christen a._, j ť  ku K potom bude 0,62. Dosavadní ta- TT. , .technikou. , ť Hirschhoferova.bulky pro stavbu můstků budou na-

., V  ..^SCHNEIDEROVA patří .  MISTROVSTVÍ SVETA 1988 JU-
 ̂ n J -  J ' |>e*ie|S!,m’ sympa 1C ym , s,vy tovně po několikaleté přestávce pořá- NIORO v klasických disciplínách v ra-

carskym lyžařským reprezentantkám. dflt le\ y na lyžích £  skokansťkých kouském Saalfeldenu zahájí v úterý
-1 c+ r U d sozoaa ^y a ye ml uapas' kombinéz se nepředpokládá v nové 2. února skoky sdruženářů. Ve stře-

na Stala se mistryní světa v obnm sezóng žádná ěnťa (pr0pUstnost du 3. února je na pořadu 10 km ju-
Crans-Montaně, kde skon- 5Q Kombinézy musí být opatřeny niorů, 5 km juniorek a běh sdruže-

ci a c vr a v sup ro nm  s a omu a plombou, bez plomby se nesmí závo- nářů. Ve čtvrtek 4. února pokračuje
kombinaci. Ve Světovém poháru byla Fit_ soutgží družgtev vg skQPu

Uw i]! sedm bodu za vítězkou Ma- tek 5. února štafetami juniorek na

ni rn ls to^obřím  slalomu ^Třiadvaceti- •  >TAL ENZO PEŘIN je technic- 3X5 km. Juniorů 3 X10 L  a první 
létá závodnice měří 170 cm a váží k i nl delegátem FIS pro Turné Bohe- časti souteze družstev sdruzenaru ve
57 ke Ráda nlpte a šiie zaiímá s p  mia> zařazené do Světového poháru skoku. V sobotu 6. února je na po-
o hudbu věnuje se turistice odbije- 1988 skokanů. 25. ročník soutěže se řada běh soutěže družstev sdružená-
n é ^ T  dalším ’p o r tů m  Vynfká v Ób- Koná 9.-10. ledna v Liberci a Har- v ned íh  7 Února^ bél, juniorelt
vy i i - ' l l  4. ' 4.' rarhnvp no. 15 km. íuniom ri3 30 km o. zsvod
r.m slalomu a získala prvenství v té- rí«hove. ve skoku ’píostém. po němž následuje

o«s‘ «eP ?  >1Z ™ Svet0™m Pnoharu „  „  „ „  ,  slavnostní zakončení juniorských svě-
1985-86. Po uspechu na MS v Crans- .  V ZÁVODE EVROPSKÉHO POHA- , ových šampionátů.
Montane dostavala denne v prumeru RU 1986—87 skokanů startovalo cel-
30 dopisů a různým žádostem se kem 1153 závodníků z dvaceti zemí.
snažila vyhovět po skončení sezóny. Bodovalo celkem 129 skokanů. Čs. re- •  TROFEO TOPOLINO, tradiční me- 
Má ráda léto a již se zase připravuje prezentanti byli v této soutěži úspěš- zinárodní závody žactva ve sjezdo-
na nové závodní období. Nejlépe se ní. V celkové klasifikaci zvítězil Jiří vých disciplínách v italském Monte
cítí doma, ve vesnici Elmu, kde také Malec a v soutěži družstev ČSSR ob- Bondoně, se v nové sezóně konají ve
vyhrála první školní závody. Za dů- sadila třetí místo. dnech 25.-27. února 1988.

1 4



Skúsenosti z politicko-výchovnej práce
Aktív PVK VLZ SÚV ČSZTV v Bratislavě za účasti predsedov PVK VLZ kra- súťaženia, tieto zbavit formálnos- 

jov a vybraných okresov bol nanajvyššie aktuálnym nielen svojim obsahom, ti, přijímat konkrétné a splnitel-
ale aj zameraním na najdóležitejšie otázky súčasnej politicko-výchovnej práce né závazky a to zásadné v kolek-
v lyžiarskom hnutí v SSR. tíve, ktorý bude súťažiť

— skvalitniť a zvýraznit osobnil
Aktív kriticky, ale aj sebakriticky tí je ešte vel'a úloh a veta problé- účast pracovníkov PVK všetkých

poukázal na hlavné nedostatky, ktoré mov, ktoré neboli riešené, alebo boli stupňov priamo vo styku s masa-
sú brzdou účinnej politicko-výchov- riešené len povrchné. Práca vo zvazo- mi na pretekoch, tréningoch, sú-
nej práce najma u nasej mládeže, vých orgánoch postrádala koncepč- stredeniach, seminároch, škole-
ako i v príprave reprezentantov SSR. nosť a cieíavedomosť na úseku poli- niach a iných podujatiach aktív-
Účastníci aktívu v diskuzii potvrdili, ticko-výchovnej práce. I naďalej pre- nym vystúpením k aktuálnym otáz-
že ani naše hnutie nesmie ostat stra- trvávajú vážné nedostatky v ideovo- kam vnútropolitickým i medziná-
nou diania, ktoré v súčasnej době pře- výchovnej práci s mládežou, ich mys- rodným
bieha v našej spoločnosti v súvislosti lenie má často odklon od socialistic- — aktivně  ̂sa podielať v agitačno-
s přestavbou hospodářského mecha- kého uvedomenia a vedie až k váž- propagačnej činnosti najma v do-
nizmu. A právě politicko-výchovná nym politickým dosledkom v repre- pisovatelstve do športových časo-
práca bude mimoriadne náročná, aby zentácii na najvyššej úrovni. pisoch a dennej tlače, okrem toho
překonala zažité přežitky, formálnost Preto aktiv přijal důležité závěry i naďalej zamerať pozornost na 
a bezkoncepčnosť tejto činnosti pri zo svojho jednania k ďalšiemu skva- vytváranie izieb revolúčnych tra-
výchove našich členov, pretekárov, litňovaniu politicko-výchovnej práce dícií TJ a LO, skvalitňovať a roz-
trénerov, cvičitefov, ale aj rozhod- v súčasných podmienkách. širovať vývěsné skřínky LO a TJ
cov a ostatných funkcionárov v ly- Za najdóležitejšie sa považuje pre- v mestách a na dědinách
žiarskom hnutí. Potvrdilo sa, že je dovšetkým: — svojou osobnou aktivitou a zaniete-
treba skoncovat s takými javmi, kto- — formovat u našich členov najma nosťou byť vzorom ostatným funk-
ré sú a boli brzdou pri uskutočňova- u mládeže socialistické uvedome- cionárom vo zvázoch, podporovat
ní záverov našej strany a najvyšších nie na základe pevného ideovo- kritiku a sebakritiku, riešiť pro-
telovýchovných orgánov k zvyšova- politického myslenia v duchu mar- blémy na mieste, bojovat za čis-
niu kvality tělovýchovného procesu, xizmu-leninizmu s pohladom na totu lyžiarského športu.
zvyšovanie výkonnosti pretekárov, nové myšlienky přestavby tělový- Tieto hlavné a důležité závěry bu- 
najmá pri reprezentácii. chovného procesu vo vnútri našej dú zapracované a realizované v plá-

Účastníci aktivu v diskúzii pouká- organizácie a lyžiarskych zvazoch noch činnosti PVK jednotlivých stup-
zali kriticky i na také problémy, k to- '  všetkých stupňov nov do skončenia volebného obdobia.
ré neprispievajú k plodnej a aktív- — úroveň kvality politicko-výchov- Aktív ukázal a naznačil správné 
nej činnosti, ako na příklad nespra- nej práce hodnotit podl'a dosaho- cesty a vytýčil úlohy, ktoré by mali
vodlivé hodnotenie dobrovolných pra- váných výsledkov v masovo-re- byť konkrétnou smernicou k dosaho-
covníkov v ČSZTV zo strany zamést- kreačnej a pretekárskej činnosti vaniu vyšších cielov v politicko-
návatelov, ďalej nedostatok kvalitně- našich členov výchovnej práci v ďalšom období,
ho lyžiarského materiálu, formálnost — za hlavnú a rozhodujúcu osobnost Aktív tiež v závere podtrhol, že tieto
v socialistickej súťaži v lyžiarských vo výchove našich pretekárov po- ciele sa móžu splnit len so zvýše-
oddieloch, nízké úrovni politicko- važovat tréneia a cvičitela, tým- ným úsilím nadšením chuťou a elá-
výchovnej práce nlektorých trenérov to věnovat mimoriadnú pozornost, všetkých funkcionárov, ktori sa
a nod napomahat ím v ich narocnei a 7 , ’ , ,

Správa přednesená na tomto aktive zodpovednej práci podielaju na rozvoji politicko-výchov-
ako aj diskúzia ukázala, že cez do- — skvalitňovať súťaž o titul VZORNÝ neí práce v lyžiarskom hnutí v SSR.
siahnuté pozitivně výsledky v politic- a získanie PLAKIET ČSTV, rozši- MIROSLAV KOHOUT
ko-výchovnej práci v lyžiarskom hnu- rovať všetky formy socialistického předseda PVK VLZ SÚV ČSZTV

■ ffi s  gj ^  jp  gj q  zentovala na Ski-Interkritériu v Říč-
¡ | j i  ma. IM jJHl I  V  l # l  I  kách a Trofeo Topolino v italském
l / D D l  C  V V S I c D K V  Z f l K U  Monte Bondone. Eliška Lederová pře-

W  W  l r l % l l l l l  kvapuje výbornými výsledky ve sjez-
*  "  du, které korunovala dobytím titulu

Letošní dlouhá zima v Krkonoších byla mimořádně bohatá na sníh, podmínky přebornice ČSR. Velmi dobře si ve-
k tréninku lyžařů byly však často velmi kruté. Příroda na jedné straně umož- dou také Lenka Vaková, Barbora
ňovala rozsáhlou tréninkovou činnost, na druhé straně prověřovala odolnost Smejdířová, Lucie Kopecká, Aleš Ur-
ninohých závodníků a upevňovala jejich morální kvality. válek, Radek Pěšina, Jiří Exnar a

Láďa Novotný (s Evou Erlebachovou
Jedinečnost podmínek vyprovokova- „ trénují pilně i na travních lyžích),

la i trenéry ve Vrchlabí ke zvýšené- -$f ĵ -, 1 Mezi běžci kraluje Milena Ryglová
mu úsilí a obětavosti. Členové spor- t Ě Ě I r  áÉ „• ý, se zlatou a bronzovou medailí z pře- 
tovních tříd a tréninkového střediska ř ‘ ~m boru CSSR. Její silnou konkurenci
mládeže, kteří navštěvují základní *'jÉ Í |§f  * Hfp představují Markéta Červinková s ti-
školu Zdeňka Nejedlého ve Vrchlabí, tuleni přebornice ČSSR a Hana Čer-
mladí sjezdaři a běžci se svým tře- vínková s Dagmar Bílkovou, které vy-
nérům odměnili mnoha vynikajícími ¡M-1' bojovaly bronz na přeboru ČSSR.
výsledky, čímž podtrhli mimořádnost JW Úspěchy sklízejí i Hana Knoblochová,
celé sezóny. I  ” Miroslava Pilařové, sdruženář Zbyněk

Vystoupení nejúspěšnějších žáků za- § p  i t 41 W na P^boru  ČSSR) a dal-

rých výsledků. Kdo patřil k nejvýraz- : í -Ja' jk 1 při mnoha nedostatcích ve vrch
nějším osobnostem naší školy? ^  \  ^  — \ labském lyžování nás všechny tyto

Ze sjezdařů to byla především mlád- \j i ^  ^  úspěchy společně těší a motivují do
ší žákyně Eva Erlebachová. Vybojo- wW  další tréninkové činnosti. Jejím cílem
vala titul přebornice CSSR ve slalo- je zařazení nejtalentovanějších lyžařů
mu a získala další tři stříbrné medai- ®  do nejvyššího článku vrcholového
le ve sjezdu, obřím slalomu a v kom- _ ®  ®  sportu v Krkonoších — SVS-M Vrch-
binaci. Další dvě stříbrné medaile při- Markéta Červinková vybojovala titul labí. PETR JIREŠ
vezla z přeboru ČSR a úspěšně repre- přebornice ČSSR (Foto P. Jireš) ved. trenér ST ZŠ ZN

1 5



T I  M I X  S K I  A T H L O M
Vývojové trendy lyžování v osmdesátých letech se vyznačují dvěma základ- délkou skoků od 3 do 20 metrů. Měří

nimi směry. Na jedné straně jsme svědky toho, že se ze dvou základních dis- se pouze čas a proto je neprojetí
ciplín, sjezdových a klasických, postupně vydělují jednotlivé specifické disci- branky ve slalomu penalizováno ča-
plíny jako je např. akrobatické lyžování, bruslení nebo lety na lyžích, které sovou přirážkou, jejíž výše, stejně
se více či méně odlišují od svého základu. Na druhé straně se pak stále jako u skoku, může být buď určena
silněji začínají prosazovat tendence vracející se k historicky původnímu typu předem (20—40 s) nebo se stanoví
lyžování, tj. jízdě v terénu na univerzálních lyžích, které v sobě spojuje jak určité procento z času vítěze,
sjezdové, tak klasické lyžování. Rozvoj této disciplíny u nás je

limitován tím, že výroba univerzální-
Příkladem této druhé tendence je bez pádu. Závod končí závěrečnou ho typu lyží se teprve rozbíhá a ani

nová lyžařská disciplína, která se za- běžeckou částí. univerzální tzv. telemarské lyžování,
číná prosazovat v Norsku pod ná- Délka tratě a její náročnost je po- které prožívá zejména ve Skandinávii 
zvem TIMEX SKIATHLOM a předse- chopitelně různá podle věku závodní- a USA renesanci, se k nám zatím ne
dá FIS Maře Hodler vyslovil jejímu ků a možností terénů. Pro 12—131eté rozšířilo. Je aíe nepochybné, že po-
rozvoji spoji podporu. V Norsku pro- žáky je doporučeno 1—2 km, tj. cca kud se tato disciplína ve světě pro
bíhaly v sezóně 1985—86 a 1986—87 5—8 min, pro dospělé 3—6 km, tj. sadí, existují v ČSSR k jejímu prová-
zkušební soutěže, poznatky z nich cca 15 max 25 min, s délkou slalo- dění velmi vhodné podmínky,
budou posouzeny a zřejmě v novém mu od 200 metrů do 700 metrů a Dr. JAN WEISSHAUTEL
závodním období bude tato disciplí- ,,
na oficiálně uvedena do systému ly-
žařských soutěží. J®** 0 $ % ^

TIMEX SKIATHLOM je soutěž, ve . - - • v  ■ r  ' J Ě f~  '’ ■ J g l j J
které má závodník prokázat schop- !L r i  ~ m 1
nost zvládnout trať, která se skládá % ss? g»J á  ^
z části slalomové, běžecké a skokan- \  \  ~
ské, na jednom druhu lyží. Používají ' x «* «  A .
se proto širší univerzální lyže a vá- v \  \  V n I | . ^  Sfóá
zání běžeckého typu (převážně NN íC> ^  f #  ‘ « 1
75) s volnou patou. M -U M  .  # #  ffigfc . $ f ř  ~

Závod se zahajuje slalomovou částí, y jpv lrf  . ^  ^  r . .. «* m ^
která má charakter obřího slalomu. Én.—A, • vlg»
Pak následuje první část běžeckého . :!% N\  m
úseku, který končí na vrcholu svahu, . 1
na kterém jsou postaveny dva až M?
čtyři sněhové můstky. Na doskočišti • “
můstků jsou vyznačeny čtyři zóny. I p P ^  R*! / . ’ / /  -S
Za doskok do prvé zóny je závodník tifiačV*.
trestán dvojnásobnou časovou přiráž- «g —r... . wr%
kou, do druhé jednoduchou přiráž- J  * ̂  ^

bek časové přirážky, pokud je skok Plánek tratě při TIMEX skiathlomu

m .  JL  J L  m  mm Arn m u  um  mu. m  4 í  pravidelné sleduje a vyhodnocuje
w  I T l  U l  Ifci I I  3 1  S  I m  H I  v  O  W  | |  fCr S  ^  ■■ stav výstavby a přijímá konkrétné

opatrenia k riešeniu súčasnej kritic-

náde iná  p e r s p e k t i v a  Maketa tohoto skokanského stre-
•9 i r  |Y  diska je na druhej fotografii a priaz-

»T . e . - . . ..n . , „ ., . r, i ■ nivci skokanov by ho rádi pomeno-
Na prve] fotografu v avo je  sucas- ho Parmu nemaju teraz v Banské, yaU >>Areálom myajstrov« na počest

117 pyona y y } yZi  T ánC1 sk a ía t ' S touto kritickou Rarla Kodejšk MJartina š vageťrku a
mosUka P-90 m na Kralikach ktory situáciou sa zaoberah stranické stát- JiříhQ ParmJu k’torí Bansksú B t_ 
malí Cestne stavby Bánská Bystrica ne a tělovýchovně organy Stredoslo- L 7Ískali titlllv maistrnv <;vpta Pe
odovzdať do užívania v roku 1985, ale venského kraja a přijali opatrenia lá ŠD0rt0va vereinosť bv si nřiala
přístup tohoto dodávatefa nedává zá- k urýchleniu výstavby skokanského kebyP všetci zaintJeresovaní na reali-
iu  y, ze novo s anovený eimin co střediska na Králikách. Sekretariát zácii výstavby tohoto areálu uzavřeli
koncem a — k 30. 10. 1988, bude stredoslovenského krajského výboru zdražený socialistický závázok k do-
p0?le£ ? y' . . D n KSS menoval zvláštnu komisiu, ktorá končeniu jeho výstavby k 50. výročiu

a si piovizomy mos i pod vedením podpredsedu Stredoslo- SNP.



.' : r-v. .v;.-,-,, r.: -JVj ■'.’. *v "V. >'•'■■ ' ’• .... : ■’ ; ■. . •■■ ' ■ r.. • , . . •'- ■ :•■•■■ ';•' .. ... 1: '. ; : .  ̂ . .'; ; ’. .'. ý. _■:■■■• ■ • ■ .*, ..-..■ . -■,■■■. _•' ...•'.■■ ;•,-:. v-:

á S m  w B k

....

^\ř$ *' ĴÍl ^^^íĚěíáĚĚĚĚĚa.

Nejúspěšnější čs. sdruženář Ján Klimko při finiši závodu ZSU na Štrbském Plese, v němž porazil Japonce Kodamu 
a vybojoval zlatou univerziádní medaili. [Foto B. Hynek)



Z  LET N Í  P Ř Í P R A V Y



1 0  RO ČN ÍK 73

| 4  ■ V /  1987

l  1 8 8 7  — 1 9 8 7

I  ZA DALŠÍ m a s o v ý  r o z v o j  |



\ I  ̂ i ä& 1



P C  A  U  B l Stoleté výročí organizovaného lyžování v českých zemích si připomínáme
™  W v době, kdy před námi stojí nové, mimořádně náročné úkoly. Na nadcházejí-

P Ď  í  Č T í  PJ cích zimn*c*1 olympijských hrách chceme úspěšně dokumentovat vysokou me-
K I d  I I VÍ zinárodní úroveň a prestiž lyžařského sportu v naší vlasti a v bilanci výsled-
/  ků československé socialistické tělovýchovy v nastávající kampani členských
1 S  L schůzí a konferencí před VII. sjezdem Československého svazu tělesné výcho

vy místo, autoritu a schopnost lyžařských oddílů a celého lyžařského svazu

•  aktivně se podílet na masovém rozvoji tělovýchovy a sportu, hlavně mezi mla
dou generací i dalších celospolečenských úkolech tělovýchovy při realizaci 
programu strategie urychlení sociálně ekonomického rozvoje naší společnosti.

K J U B IL E U   ̂ _ ... Vítáme toto jubileum s velkou a oprávněnou hrdostí na
O S . L Y Ž O V A N Í výsledky, kterých dosáhly předchozí generace lyžařů, obě-

j f y  tavých a zapálených funkcionářů i mnoha dalších přízniv-
f  flll ců překrásného lyžařského sportu. Díky jejich veliké vůli,
f W . odhodlání a každodenní práci, mimořádné schopnosti vyna-

P Ř ÍP R A V A  7 0 H  1 9 8 8  lézavě a tvůrčím způsobem spojovat záměry a potřeby lyžo-
lli- vání s pokrokovými společenskými ideály se ze skromných 

V  C A L G A R Y  v " t  J  začátků rozrostlo veliké a uznávané lyžařské hnutí v naší
¡liliím  g. aBH dnešní socialistické společnosti.

H M Ě  Tato cesta měla své významné milníky a vedla, i když 
. l i . \  . „  Q T | ne často přímočaře k cílům, jak je vytyčují potřeby a úkoly

Z A JÍ lvi A V O b  I 1 socialistické tělesné výchovy a sportu, jejíž nedílnou součástí se po Únoru
Z E  S V Ě T A  !948 a sjednocení tělovýchovy stal i lyžařský sport.

Velikost historického období, kterým jsme v uplynulých desetiletích prošli, 
je i v tom, že i při nesmírné složitosti vývoje, nemalých překážkách, často

Celé říjnové číslo Lyžařství je věno- |  1 § |  j  A  |T”
váno jubileu 100 let lyžování v čes- I i  wM A A  § B »
kých zemích. I  I 1  ■ I  | \  # 1  V « #  L
Obrázky na titulní straně z Jizerské
padesátky a závodů mládeže jsou do- I  "1 I j
kladem masového rozvoje lyžování 1 ^  ■ 1
v naší vlasti. — Na druhé straně |  1 ^ ^
obálky čtyři záběry Bohumila Hynka
připomínají osmdesátileté jubileum |  |  I  f  k. I  PS"
svazu v roce 1983. Nahoře pohled na I J  I  |  i  1 f  H i  H f  | W 1 ■ ■
tribunu, na níž je i předseda FIS I  I  Ě M  A J  I  I  ^  I  ^  M
Maře Hodler. Uprostřed vlevo mistr I  ^  I
světa v letech K. Kodejška, akade
mický mistr světa v závodě sdruže- i subjektivních chybách jsme dosáhli cílů, které si stavěli zakladatelé lyžař-
ném Š. Olekšák a úspěšný čs. repre- ského sportu v našich zemích, který před třiceti lety vytyčily programové do-
zentant T. Kučera v rozhovoru, vpra- kumenty tehdy vznikajícího Československého svazu tělesné výchovy a lyžař-
vo J. Baliga, ms K. Lelková a manže- ského svazu ČSTV. Lyžování se stalo skutečně masovým sportem, jedním
lé Lukešovi. Dole předseda svazu K. z nejrozšířenějších, velikou lidovou zábavou s nenahraditelnými ideovými
Smola vyznamenává B. Rázla, doc. i zdravotními hodnotami. Na mezinárodním poli pak všeobecně uznávanou
dr. D. Charváta, L. Hrnčiara, PhMr. vyspělou lyžařskou zemí s mimořádně schopnými organizátory i nejnáročněj-
Z. Tameleho a doc. dr. J. Bogdálka. ších soutěží a především pak s lyžaři - závodníky, prosazujícími se až na

nejvyšší medailové stupně těch nejprestižnějších sportovních měření sil.
Logicky tak vyvstává otázka můžeme-li být s vykonaným dílem spokojeni 

a co dál? Měřeno historickým pohledem pak nesporně ano, i když mnohé 
I  T J  t mohlo být vykonáno lépe a dosažené výsledky ještě prokazatelnější. Posuzo-
■  M M  f I  m K  Ji ■  ■  R  váno však požadavky dneška a potřebami zítřka, pak stojíme znovu na počátku

H J B  další velké práce, nové etapy rozvoje lyžařského sportu v naší krásné vlasti,
lyžařského sportu úzce spjatého se zájmy a potřebami společnosti, s nezbytným 
všestranným rozvojem člověka, jeho kulturních hodnot, morálních lidských 

Ročník 73 Číslo 10 vlastností i tělesných kvalit.
Vydává Československý svaz tělesné vý- Historie organizovaného lyžování v naší vlasti nás učí, že čím složitější jsou
* ° vy, v ,na a+?íeSÍY ymPia v raze; problémy, které je třeba řešit, o to důležitější je zapojit do jejich řešení
Šéfredaktor tělovýchovných časopisu v še c h n  t kterým ho a jyže nejsou ihostejné, a to je drtivá většina členů
a vedoucí redaktor ing Alexandr našich lyžařských oddílů a převážná část široké veřejnosti.
Zurman. Odborný redaktor časopisu Ja- '
roslav Trousil. Řídí redakční rada: Proto klíčovou otázkou další perspektivy lyžování je především další po-
J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, zvednutí úrovně práce všech lyžařských oddílů, rozšíření jejich členské základ-
P. Busta, PhDr. F. Chovanec, A. Jedlička! ny 0 další zájemce, hlavně z řad mladých vyznavačů bílého opojení a cíle-
MUDr. M. Jirásek, M. Kohout, J. Kotlanď, vědomé vytváření podmínek pro jejich činnost ze strany orgánů lyžařského
JUDr. O. Kulhánek, J. Maršík, J. Máša, svazu, územních orgánů ČSTV, národních výborů i podniků a závodů. Dosavad-
Z. Paulů, PhDr. J. Potměšil, R. Sauer a nich zhruba 90 000 organizovaných příslušníků lyžařského svazu, je málo.
P. Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Kli- Neodpovídá zájmu o náš sport a nelze se s tímto počtem uspokojit. Změnit je
mentská 1. Tel. 23 13 78 1. Redakční uzá- také třeba značnou izolaci způsobu výběru lyžařských talentů a péčle o ně
věrka: k 1. dni předcházejícího měsíce. a celého rozvětveného systému vrcholového lyžování, jeho jednotlivých člán-
Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, ků: sportovních tříd, TSM, SVS-M i středisek vrcholového sportu od lyžařských
tiskařské závody, n. p., Karlovy Vary. oddílů, které se znovu musí stát přirozeným zdrojem úspěchů českosloven-
Cena 3 Kčs. Rozšiřuje PNS. Informace ského lyžování doma i na mezinárodním poli. Přirozeně pak dále musíme zkva-
o předplatném podá a  objednávky při- litn.it i úroveň péče o československou lyžařskou reprezentaci a v celém lyžař-
jímá každá administrace PNS a doručo- ském svazu tak pracovat na úrovni nejen potřeb dneška, ale především poža-
vatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje davků zítřka. Budeme při tom vycházet z toho, že masový rozvoj lyžování, péče
PNS - ústřední expedice a dovoz tisku 0 talenty a organizace vrcholového lyžování spolu s československou lyžař-
Praha, závod 01, administrace vývozu tis- skou reprezentací tvoří neoddělitelný celek, v němž dobré výsledky vycházejí
ku, Kafkova 19, 160 00 Praha 6. Uzávěrka 2 kvalitní a promyšlené činnosti všech, kteří lyžařskému sportu věnují svůj
tohoto čísla byla 1. září 1987. Neob- volný čas, hluboký zájem a hlavně srdce. To je inspirací minulých let, závaz-
jednané příspěvky se nevracejí. kem a podnětem i pro naši budoucí práci.
ISSN - 0323 - 1445 PhDr. PAVEL KLAPUŠ, předseda VSL ÚV ČSTV

1



B LA H O P Ř Á N Í  ,
K JU B I LEU

Jubileum 100 let organizovaného lyžování v českých zemích oslaví naši \  j i
lyžaři na slavnostním zasedání 14. a 15. listopadu 1987 v Harrachově. Bude ^

významnou událostí a sejdou se k němu zdravice ze všech krajů naší vlasti,
ale také od četných přátel čs. lyžování ze zahraničí. Někteří významní před- * ' , # • « * $ Í; | 
stavitelé tohoto krásného zimního sportu v čele s předsedou Mezinárodní ; 1 |
lyžařské federace (FIS) Švýcarem Marcem Hodlerem blahopřáli českosloven- g j f e f  < y®jy
skému lyžování k tomuto významnému jubileu prostřednictvím našeho odbor- 1 ^
ného měsíčníku ještě před redakční uzávěrkou říjnového čísla LYŽAŘSTVÍ. 1 S

Dlouholetý předseda FIS MARC Vaši reprezentanti ve všech disei- \  ^
HODLER patří k nejvýznamnějším plínách se mohou pochlubit význam- -ppP*
přátelům čs. lyžování. Potvrdil to již nými mezinárodními úspěchy. Přeji
několika návštěvami ČSSR. Zúčastnil československému lyžování do další světoznám ý můstek Holmenkollen v
se slavnostního zasedaní k 75. vyroci stovky hodně zdaru, sportovních a oslu v lété s iezírkem na doskoěišti
založení Svazu lyžců Království čes- organizátorských úspěchů.“ _  .... m na closkocl^ tl>
kého, nechyběl při slavnostním zahá- které je koupalištěm. Na tomto můst-
jení VII. mistrovství světa v letech ku s bohatou tradicí mezinárodních
v Harrachově, při osmdesátiletém ju- Generální sekretář FIS GIAN-FRAN- závodů startovali čs. skokani několi- 

bileu svazu v ro- CO KASPER: ka generací. (Foto archív]
* *« ce 1983 odevzdal

předsedovi VSL „Měl jsem příležitost se přesvědčit 
ÚV ČSTV Karlu o oblibě lyžování ve vaší zemi a 

y..:.......  ̂ Smoloví stříbrný schopnostech vašich organizátorů při
.mMi»* j  talíř FIS. několi- pořádání mezinárodních závodů. Máte , n . . 7 . „ 7

\  * krát iednnl s či- , , . . , „ , „ , “ ' závodu. Proto také naše komise roz-
'  \  Kia , s - radu velmi dobrých závodníku a za- , „ ... „ _ _  _

\ k A  novniky teclerálm- uodnlc OMlvoval ,sem skuteenost íg ^ d la  pověra ves svaz uspořádáním

...,„05„„PI ° ;  n“př. vaši reprezentanti dokázali úvodního závodu družstev nového
V W f '  1 1  Byl pozván také v koňském roce bodovat ve všech ročníku Světového poháru 12. až
lis  k letošnímu slav- disciplínách Světového poháru. prosince na Štrbském Plese.

' ~ ^H ^rrach o v ě6^^11' Stoleté jubileum je příležitostí oce- Všem československým lyžařům,
T.  .............................. ... . . TJL. nít Práci a úsilí funkcionářů, třené- zejména pak sdruženářům, chci po-

československých1 ¡m ktíonářů, k le tí ^ o U k a ^ n ' -  " * *  d° ■ ^  ! ” *  ,pcM " M
patří k nejlepším organizátorům, i vy- 1 y 6 eiaci’  ̂ cri se zas ouzi i a organizační úspěchy.
nikajících výkonů vašich závodníků 0 masovP rozvoj lyžování v Ceskoslo-
a závodnic“, napsal Marc Hodler. vensku. Máte dobře vybavená lyžař-
„Český svaz byl prvním národním ly- ská střediska a zkušené organizátory. clen skokanské komise FIS 
žařským ústředím na světě. Vždyt Dokumentuje to i skutečnost, že Har- dr. FRANZ SIGUT:
z popudu českých lyžařů na 7. kon- rachov a Jasná jsou kandidáty na
gresu Mezinárodní lyžařské komise uspořádání příštích mistrovství světa „Československo patří k význam-
v únoru 1923 v Praze o rok později v klasických a sjezdových disciplí- n^ m zakiádajícím členům Mezinárod-
byla založena Mezinárodní lyžařská nách. ní lyžařské federace FIS. Jeho činov-
federace (FIS).  V současné době pat- T/„ „ „ . _ níci i závodníci se podílejí na úspěš-
ři k  nelstlněišhnmezinárodním spor- l e‘ velkou pe ml

tovním ústředím.Počet M ích  členů T , i - T  T
stale přibývá a rozsiruie se i bohatý te, abyste stejne uspesnymi výsledky , , . , „ _ „
program soutěží ve všech disciplí- oslavili v roce 2087 druhou stovku or- V° SC S okanu v CSSR■ Oceňuji
nách. Při tak významném jubileu bych ganizovaného lyžování.“ Vzdy PečUvou Popravu organizátorů
rád ocenil záslužnou práci čs. funk- a zajištění úspěšného průběhu závo-

cionářů ve výboru FIS a jeho komi- , , . . , , , „ , du'
sich. Jejich aktivita a zkušenosti vy- hQ FIS HELMUT WEINBUCH ( NSR) “ českoslovenští reprezentanti v teto 
znamně pomáhaly federaci při řešení disciplíně patří mezi světovou elitu a
různých problémů. Oceňuji i příklad- „Závod sdružený má v ČSSR dlou- jsou vždy vítanými hosty v zahraničí, 
né uspořádání vrcholných mezinárod- holetou tradici a věřím, že vaši mladí kde úspěšně reprezentují svou zemi.
nich závodů v Československu, počet- reprezentanti si zase vybojují místo Československo před deseti lety bylo
nou armádu činovníků a techniků, ve světové špičce. Naše náročná dis- také organizátorem prvého sympozia
jakož i velký zájem sportovní veřej- ciplína v posledních dvou sezónách o skocích na umělé hmotě ve Fren-
nosti. Zahraniční účastníci si váží va- získala opět popularitu, zásluhu na štátě pod Radhoštěm při závodech
šeho přátelského přijetí a pohostin- tom měli i vaši sdruženáři. Grand Prix. Tento závod má již svou
nosti, že se dovedete při závodech Často vzpomínám na vzorně připra- tradici stejně jako Turné Bohemia a 
vypořádat i s nepříznivými povětr- vené finále Světového poháru v loň- Tatranský pohár, 
nostními a sněhovými podmínkami. ském roce na Štrbském Plese, které Přeji čs. lyžařství do druhé stovky 
Obdivoval jsem desetitisíce diváků za skončilo velkým  úspěchem sdružená- hodně nových Rašků, Parmů, Ploců a
deště při VII. MS v letech v Harra- řů NSR. Potěšil mne velký zájem di- dalších úspěšných reprezentantů ve
chově. vaků a dobré organizační zajištění všech disciplínách.“

2



K 100 . VÝROČÍ ORGANIZOVANÉHO 

LYŽOVÁNÍ V ČESKÝCH 1EM ÍCH
Svaz lyžování tJV ČSTV k oslavám 100. výročí organizovaného lyžování v českých zemích připravil ve spolupráci 

s VSL ČÚV ČSTV ústřední aktiv 14. a 15. listopadu 1987 v Harrachově. Bude příležitostí k setkání významných činov
níku, závodníků a závodnic několika generací, kteří se podíleli na masovém rozvoji tohoto pěkného sportu v naší 
vlasti, úspěšně reprezentovali Československo v nejvýznamnějších mezinárodních soutěžích, připravili mnoho stovek 
lyžařských závodů a akcí, se zdarem plnili všechny úkoly čs. socialistické tělesné výchovy a významně se podíleli 
i na činnosti Mezinárodní lyžařské federace FIS. Po seriálu článků v letošním ročníku Lyžařství říjnové číslo našeho 
odborného měsíčníku je celé věnováno tomuto významnému jubileu.

Z DĚJIN LYŽOVÁNÍ Fridtjof Nansen tivní veřejnosti a na nedůvěru c. k.
úřadů a církve. Slouží ke cti průkop-

Norsko — Severská forma sportovního a zá- níků českého sportovního hnutí a za-
kolébka lyžařského sportu vodního lyžování zůstala po celá de- kladatelů prvých tělovýchovných

setiletí omezena na Skandinávii. Zlom spolků a sportovních klubů dr. Miro- 
V dějinách lyžařství významným přinesla kniha Fridtjofa Nansena Na slávu Tyršovi, dr. Jiřímu Stanislavu 

údobím je doba kolem roku 1860. Je lyžích napříč Grónskem. Německé vy- Guth-Jarkovskému a jeho nejbližšímu 
historiky pokládána za rozhraní mezi dání knihy v r. 1891 vyvolalo veliké spolupracovníkovi Josefu Rosslerovi- 
dvěma rozdílně zaměřenými dějinný- nadšení po celé střední Evropě, pro- -Ořovskému, že dokázali podchytit 
mi epochami — mezi užitným lyžař- vážené dovozem „zázračných prké- trend celosvětového sportovního hnu- 
ským uměním lovců, sedláků a vojá- nek“ v množstvích, o kterých se v do- tí, plnit jeho program i poslání a pro
lni a moderním lyžováním obyvatel bové literatuře píše jako o největším sadit český vliv ve sportu v době těž- 
měst a venkova, lyžováním sportov- „vítězném tažení“ sportovního nářadí kého národnostního útlaku rakousko- 
ním. -uherské monarchie.

..... ,. , ,, , . ..—...... 1  Pozvolna se měnila lidská společ-
Střediskem nového sportovního hnu- „ost, PlbýVaIo drobné maiobur/ oaz,e .

“  se stalo Knshame, dnešní Oslo a Pěsmjíc čilý obchodní styk s cizinou
provincie Telemarkem Ježici J.hoza- zaeala česká maloburžoazie navazo-
padne od Kristiánie kde venkovské , W  -  . < va, se zahraničím 1 styky kulturní a
obyvatelstvo používalo snězme a lyži i> ' J '  .5. %; obchod
ne,en k přepravě z místa na místo, pro organizování tělovýchovy a rúz-
ale i k zátave . Základem novodobého —  ...M ^ ^ ch s° ort0_ a t0 na masovějším zá-
vývoje, jak odpovídalo terenni konfi- r  J

tován p r v n f iyžařs0kýe z^vod^v Hufeby ZÍtáCh a technických učilištích. Josef Rossler-Ořovsky (Foto archív)
zahradě, 1892 se uskutečnil první roč- „  „
nik závodů na Holmenkollenu, v pří- P o C Q t k y  .yZQ T S tv i  kládě, než tomu bylo v dobách pano-
městské čtvrti hlavního města Osla, v  Č e c h á c h  vání šlechty. V roce 1862 zakládá M.
místa slavných lyžařských tradic, kde Tyrš české spolkové tělovýchovné
se dodnes tradiční závody pořádají. Počátky lyžařství v Čechách spa- hnutí Sokol. V sedmdesátých a osmde-
Norsko je tedy právem pokládáno za dají do druhé poloviny 19. století. Již sátých letech vytváří mladá agilní
kolébku lyžařského sportu. v šedesátých letech se zakládají růz- maloburžoazie v českých zemích čet-

Ve Finsku byly místní závody pořá- né sPolky- mezi nimi také spolky a ná sportovní odvětví. V roce 1875 byl
dány již v šedesátých letech minulé- klubyi určené sportu. Slo o světový v Praze ustaven Český bruslařský a
ho století a ve C Švédsku se honalv trend zcela nového, pokrokového myš- veslařský klub, 1883 byly založeny dvě
prvé lyžařské závody školní mládežo len„’b ^ f e n é h o  na tělovýchovu a ústřední sportovní organizace: Česká

7 sport. Realizovat hlasane ideály o te- ústřední jednota velocipedistu a
v roce 1877. (J pet let později [ 1 8 8 2 lovýchově a sportu v Čechách nebylo Ústřední jednota veslařská v Čechách,
startovali Norové, Finové a Švédové jednoduché. Rozvíjející se sportovní Oba svazy byly prvními sportovními
poprvé na společném mezinárodním hnutí naráželo na mnoho překážek, svazy v Rakousko-Uhersku, jednota
závodě. především na nepochopení konzerva- veslařů byla jen o rok mladší než ně-

3



kému překvapení poslala firma Heyde x k jp P |j | I M  M  I
a Gustavson na zkomolenou adresu f  ̂ 1
Bruslařského klubu — Bruslaer Ski ■ i
Klub vedle nabídky bruslí také na- |1
bídku lyží. Rossler-Ořovský, jehož Wn,ii-miiifnri-nni-nr;........ ............ ,__ ■—

ler-Ořovský vypravil se svým bratrem '*%r ~
a dalšími pěti členy Bruslařského klu- j
bu v bílých svetrech, s kalhotami do
kamaší , na Belveder, pozdější Let- ....  ........  .... ............................. .... ..............................
nou. Nevadil jim posměch Pražanů a 
v dobré náladě cvičili jízdu o jedné 
noli, nebo bez holí. V další den se 
od smíchovské Celné jelo na Králov
skou louku a odtud přímo do Chuch
le. Několik dní později uskutečnil ly- .. - /jím^
žařský kroužek Bruslařského klubu ^  W Ě k

12 km na Spičáku Rohům 11 Hanč sg

'il W H l IH m iiPlll il lM    IMI II II l ili l l i n im T ™ " '  "  I 1............... — « u m u

4



prvý dvoudenní výlet přes Řevnice na c ilustrovaný kurýr čís. 130 z 11. 5.
Skalku, Mníšek, Báně, Zbraslav do 1893 Přinesl prvé fotografie „lyžců“,
Prahy s přenocováním v pivovaru čtyř lyžařů a pěti lyžařek z Branné
v Mníšku. Prvé, historicky ověřené v Krkonoších s textem: „ . . . s p o r t  ten
kroky na lyžích v Čechách, tedy vy- JĚ Ě Ě  u - za poslední zimy došel valné obliby
konal Josef Rossler-Ořovský se svými m a velkého rozšíření“. Krkonošští tedy
přáteli z lyžařského kroužku Bruslař- ^¡¡¡r W již 1892—93 lyžovali. V roce 1894
ského klubu Praha. M í m  j ř  * : uskutečnili pražští lyžaři prvé zájez-

I % |  j dy do Krkonoš a na Šumavu, na Spi-
,  w w 4J§ ■  ̂ u?; 7 čák. Nejnavštěvovanější lyžařskou ob-

P r v é  ly ž a ř sk é  k lu b y  • , lastí v prvých 10—15 letech byly,
V C e c h á c h  ■•dgp • dík přitažlivosti Bucharovy osobnosti,

.¡gggfí* -v ' Krkonoše s „bílou“ Jilemnicí, jako
reskv Ski klub íČSKl Praha hlavním střediskem. Šumava [Špičák]
Lesky Ski klub (LSKj ťrana  ̂ .$ se pro méně výhodné vlakové spoje-

A , _ , „ „. ní řadila na druhé místo.
Na sklonku 19. století se lyzan ve L ; v

střední Evropě začali organizovat, po- 1^?;’ , . * Brzo se členstvo ČSK rozdělilo a
stupně byly zakládány lyžařské spolky i  ** orientovalo do dvou směrů. Jedny při-
a kluby. Prvním z nich byl lyžařský tahovaly Krkonoše a druhé upoutala
kroužek, založený z iniciativy Josef«. j ^  Šumava. Vedoucím Krkonošáků byl
Rosslera-Ořovského v roce 1887 při * *■ | | | | | ^  Rossler-Ořovský, vůdci Šumaváků
Bruslařském klubu v Praze. Rossler t. * i I ™ »  prof. dr. Bohuslav Brauner, chemik
-Ořovský v ro- světového věhlasu a přítel D. I. Men-
čence ČSK Pra- .^izov^^. dělejeva, spolu s Bědou Prokopem,
ha 1927, vydané Tehdy nebylo volných sobot. Odjíždě-
ke 40. výročí za- lo se z Prahy v 11.30 hod. nočním
ložení klubu, o ^ r y c h l í k e m  do Martinic, kam výpravy 
tom napsal: „Již 1 dorazily kolem 6. hod. ráno. V Jilem-
v zimě roku nici ^  modré hvězdy se snídalo a po
1887 jsem svo- snídani vystupovalo do hor. Zpravi-
lal schůzi; bylo ,**& *,. ? la se S1° kolem dolnoštěpanické ško-

* ... - i ly a za doprovodu J. Buchara dále na
v , a „v'ys ®‘ „ . '^ jgÉfc.. Žalý, Hrubý Žalý, Rovinku, Šeřin, Čeř-

d p  by , ze zal°z,l ,seni při BZK Sk. nou skálu, Mechovinec na Mirečky,
klub. U zrodu klubu stali: iniciátor ď  & T J L  «  . odtud odbočovalo do Huti, Kotel-
• Rossler-Ořovský A Burgermeister, -  V *  ských rokli nebo na Labskou boudu

M HMa8nďi i  S I S  'i S  H MV' "  ra. Manul, j Mencnar, j. Muiier h  J g  . f i f X t  \  , ké pily na Roudnici, Křižllci, Rezek,
Netval, dr. F Prokop, Běda Prokop, | | f '  \  vlčí hřbet, Dvořačky, Kckrháč, od^
l i  ? ?!™ n?.ky.’ , d r- P ,  Rossler a F. . J f c , - ,  &  kud se pizdějl pokračovalo až na
W g in j lM . V celt *tK>lta M il Rossler- , f |  Ještěd, do Jizerských a Orlických hor.
-Ořovský, členove si říkali „skijáct , ljĚ Ě t* Š ig  ' ú  

n°zovJňéh r íýžovta l  v Evropě mimo ¥ * S c $  » kdy f \ y SK « “ * »►

" ■N‘"r:l. i; !r | vážně bratři František a Běda Proko

p i0 bškf̂ sžbátik/sí ' r f ™ -
oblasti! napě. do Prachovských skal i - .......  ' ' boíu“»1' n ' ^ 8 z^Práhy, " č a s ň f  íáňo“ '
n J ,  w  a 1? VyPJ aV1 1 E° SSler‘ pondělí nočním vlakem do Prahy,

ovs y s <r. Červeným. Dnešní lyžaři nemají potuchy, kolik
Rossler-Ořovský námahy, otužilosti i vytrvalosti bylo

odjížděl k Pětiletému pobytu v zahra tehd k tomu zapotřebíi co neděli
mcí vlastnil Skiklub jiz 12 páru ly býti na horách, a obětovati tomu vždy
zi, kromě 12 páru, ktere patřily Rdss dvě noci T túry byly zároveň kur.
leru-Ořovskému; na tehdejší dobu vel vyučovacími a kdo nebyl velmi
r « a f  ý , SP° , D- ^  n - d0 ,P/ ah5 ...... ...... houževnatým bojovníkem. odpadl.“
1893 pokračoval Ross er-Orovský ve ^  Z dnešního pohledu je sportování na-
sve prací v Skiklubu, který jiz tehdy šich lyžařských předků i největšímu

0 °?nacovan, jak Rossler- m >. lyžařskému fanouškovi těžko pocho-
-Orovsky v rocence 1927 uvádí. V roce ^  pitelné

Český Ski Klub (ČSKJ Praha. Para- J  ^  * |
graf 1 stanov, úředně schválených až ^  ^  m

„Účelem klubu jest pěstování tělu i  >
prospěšné a schůdnost vysokého po- ^  ______________ ——_____________ ____

„Ski“ a závodů, jakož "i zaopatřování GALERIE ÚSPĚŠNÝCH ZÁVODNÍKU
laciného materiálu členům a pěstová- XJĚ É j g  (shora dolů): Jaroslav Lukeš - mistr
ním ducha společného ku povznese- W  *="* V  * republiky v alpské kombinaci, skoku
ní družnosti přispí váti.“ * .'* §  ř ’|  k  i v závodě sdruženém, mistr republiky

t**'-' . Antonín Bartoň ve třicátých letech
V roce 1894 navázal ČSK a jehc J  I  4 úspěšně reprezentoval naši vlast na

předseda J. ROssler-Ořovský styk s ři- a Í  •' . J m I  ZOH a MS, František Šimůnek na
dícím učitelem Janem Bucharem „ ĚM-. ’ % . '  ZOH 1936 byl pátý v závodě sdruže-
z Dolních Štěpanic. Podnětem bylo ně- jf ffĚ  ”® ^ ís * ném, jako nejúspěšnější čs. reprezen-
kolik článků v novinách o činnost: |  v‘'č ? | ^  i  tant v Garmisch-Partenkirchenu.
krkonošských lyžařů, např. Pražský »  • %' ^  J>?I (Foto archív]

—̂ aa am a— — —Haaai——im— — mi

5



jjUIMtJWftMriffl i ilMHIM1 f I 'I laWiiftMBBH H B raM aiM SB äB H B — M l — — l E M M im a a i m g i C T B B w 11 llin 'i M — M — M B — —

chác:h nie b I o n a " h ř <e b e ^ o ^ ^  ^  ̂  ̂  ̂ ^

jediné české boudy. Stejně tomu bylo x
v Novém Světě, ve Špindlerově Mlý
ně a v Janských Lázních. Zvláštní ak- Na začátku 20. století se konaly lyžařské závody i v okolí Prahy. Sním ek je
cí CSK, vedenou společně J. Rössle- ze závodů Českého Ski klubu Praha 10. února 1907 v Chuchli.
rem-Ořovským, J. Bucharem a ing. F. [Foto archív]
Reichem, lesmistrem na harrachov- 
ském panství, bylo získání všech har-
rachovských bud od Rezku po Nový ze ceska zimní návštěva vedle hora- v Sasku, do Krkonoš a Prahy zname-
Svět Voseckou Labskou boudu a Be- Ia z Jilemnice a Vysokého hlavně nal zásadní obrat ve výuce lyžování
necko do českých rukou Důležitý z členů Českého Ski Klubu Praha po- u nás. Členové ČSK i ČKSS začli při
obrat v zavádění českých nájemců do zůstávala. I staré staniční knihy o běhu používat dvou holí, zavedeny by-
harrachovských bud znamenala odpo- tom mluví-“ Po zakoupení a opravě ly cvičební kursy a zahájena syste-
věď lesní správy harrachovského pan- chaty na Benecku zakotvil tu ČSK na- matická výuka ve skoku. Jilemničtí
ství ze dne 6 11. 1904 na žádost Čes- trvalo a Benecko se stalo vyhledává- zpočátku používali silnou těžkou hůl
ského Ski Klubu v Praze- Českému nÝm centrem lyžařského sportu, od- se železným kotoučem na brzdění,
Ski Klubu Praha a Českémukrkonoš- kud vyrážely lyžařské výpravy na ihned ji však odložili, jakmile poznali
skému spolku Ski Jilemnice se povo- hřebeny krkonošských hor všemi smě- výhody dvou holí. Jízda o dvou ho-
luje, aby spolky ty české nápisy na ry- Druhým, jakýmsi přidruženým lích se velmi rychle vžila. Steffens
harrachovských boudách v Krkono- střediskem ČSK byl Zalý. vedl v Krkonoších čtyři lyžařské kur-
ších umísťovati směly.“ Systematic- 0 boudách ještě z jiné stránky: sy [1895—97]. Po Steffensovi přišel
kým, několikaletým úsilím se akce borská bouda tehdy lyžařům nebyla ing. Hartwig Irgens, který vedl po tři
Rossler-Ořovský _ Buchar _ Reich tím, co pro cestujícího byl hotel, by- zimy kursy, pořádané v okolí Prahy
dovedla do úspěšného konce. Češi la lyžařům domovem. Budař byl ly- a v Krkonoších. Z ostatních zahranič-
ovládli celé západní Krkonoše, har- žaři dobrým přítelem, který se o své nich lyžařských učitelů ČSK budiž
rachovské boudy se dostaly do čes- návštěvníky svědomitě staral. Poměr uvedeni: dr. Dieskau [1896—97], No-
kvrh rukou Rnsslpr-Dřnvqk</ 19(18 kn- mezi budařem a lyžařem byl odedáv- rové Ingwald Smith Kielland (1912
mentuje: „ . . .o p ě t  to byl Buchar, kte- na co nejsrdečnější, o čemž opět až 1913), H. H. Hansen [1913], N. R.
rý měl lví’ podíl na dobytí Krkonoš a svědčí nespočetné zápisy ve stanic- Östgaard (1913—14), G. Stauerheim
nehvnourí záslubv n toto získání p p Ip nich knihách. Všem českým boudám (1914), Angličan J. C. Richardson
harrachovské půle °Krkonoš mál My se v letech 1910-20 ve staničních (1914) a někteří další. Při velkém
jsme ho poctivě podporovali a kdo knihách vzdávají díky nejen za dobré množství pořádaných lyžařských kur-
tehdejší poměry před 30 lety znal, ví, přespání a dobrou stravu, nýbrž i za sů bylo třeba i početného cvičitelské-

vlídnost, přátelské rady a mnohdy ho sboru domácích instruktorů, z nej-
opravdovou pomoc v nouzi. pilnějších českých cvičitelů byl ne-

Během let 1897—1907 se ČSK mo- pochybně J. Rossler-Ořovský, který se
hutně rozvíjel. Jedním z celé řady výuce lyžování věnoval od samých za-

" r důvodu byly pravidelné lyžařské kur- čátků v roce 1887 do roku 1920. Ve
ft sy, které klub pořádal po celých Kr- dvacátých letech vystřídali svého uči-

a '/,!!H| -ní‘ -W konoších a také na Šumavě. Do kursu tele Rosslera-Ořovského ing. V. Ma-
Hř WffiSi! byl bezplatně přijat každý, kdo se cháček (1921—1927) a Cína-Jelínek

fiSS  přihlásil, bez ohledu na to, zda byl (1921—1927).
.MíV či nebyl členem klubu. V kursech Jednou z pravidelných lyžařských 

Él -irmr: r -í ČSK se tisíce lyžařů naučilo ovládat akcí ČSK byly zájezdy do hor o vá-
^  ̂ v i j #  lyže v Benecku, na Žalým, Mísečkách, nocích. To obyvatele z rovin a měst

I 1 u Dvořaček, na Špičáku aj. V kursech uvádělo do nemalého údivu, vždyť šlo
vyučovali nejdříve čeští instruktoři, o nejvelebnější svátek, který má být

r a f l n K j  . ’ JSĚm v letech 1887—95 J. Rossler-Ořovský, stráven v rodinném hnízdečku. Na-
¡JI'- ' MUDr. Fr. Protivinský, Běda Prokop, vzdory tradicím trávilo mnoho členů

i L J & m  O. Krajíček, Jiří Müller a ing. Kraj- klubu vánoce každoročně na horách,
i nik. v  roce 1895 přijel do Čech prvý uprostřed zimní přírody, poskytující

r lyžařský instruktor ze zahraničí Chor- tolik kouzla. V letech, kdy ČSK neměl
v ' vat  Franjo Bučar, středoškolský pro- ještě vlastní chatu, trávili členové 

ím m m m  i  fesor ze Záhřebu. Učil prostná a krát- klubu vánoce na různých místech Kr-
, \ ' \  M i  ké běhy bez holí, jak se tomu naučil konoš, na Mísečkách, Dvorské bou-

v /  I  ♦ lf/  v ve Svédsku. Druhým zahraničním in- dě, Martinově boudě aj. V zimě 1906
r a jjH H H  • , /  m m f  struktorem byl Fin ing. Estländer z až 1907 hostil o vánocích početnou

, JJiJ1 Helsink, který byl hostem BZK a výpravu CSK Zalý. Pobyt se protáhl
l Ä P Ü k  a  v okolí Prahy učil lyžaře závodit. Tře- přes Nový rok a většina členů se zú-

T g  % Jů tím zahraničním cvičitelem ČSK byl častnila dvoudenního lyžařského kuř
iv aK_ Nor Hagbarth Steffens, běžec a sko- su. Jídelna na Žalým byla vyzdobena

kan, účastník závodů na Holmenkol- klubovými trofejemi a prohlášena za
Jan Buchar, první předseda svazu. lénu. Jeho příjezd 1895—96, tehdy mimopražskou klubovní místnost. Nej-

(Foto archív) ještě studenta techniky v MIttwelda větší akcí tohoto druhu před vypuk-

6



nutím války byl nepochybně zájezd ',Ť - -- vž1L,íi ^y se tradičně konaly u Choděrů,
členů klubu o vánocích 1912 na Re- BblÉÉL»-> • «*. ». v pozdějších letech rovněž v Repre-
necko, kde pod vedením norských in- zentačním domě. Na valné hromadě
struk torů bylo uspořádáno několik ly- * 5,; Jf « L '-<  u Choděrů 15. října 1909 byli čestný-
žařských kursů. Kursy vedli Ingwald .MĚĚm mi členy ČSK zvoleni Fridtjof Nan-
Smith Kielland a H. H. Hansen, ke kte- f sen’ Jose  ̂ Rossler-Ořovský a Jan Bu-
rým se přidružil jako host npor. N. R. • .  , ^  char.
Ústgaard, pozdější předseda FIS. Na ■*" ^  Koncem roku 1906 začal klub vy-
počest instruktorů uspořádal ČSK 20. I 3 » .  ' ■ dávat svůj časopis pod názvem Tý-
12. 1912 v Reprezentačním domě v Pra- |  m " denní zprávy ČSK, později Zimní
ze společenský večer. Norští instruk- i * - , , , : sport, redigovaný Františkem Bene-
toři pobyli v Krkonoších od 21. 12. I šem. Prvé číslo vyšlo 1. prosince 1906.
1912 do 12. 1. 1913, při kursech asis- j <*,*#ř'* ’t<ýř Časopis byl všem členům a přízniv-
tovali j. Rossler-Ořovský a ing. Rott. i 1 cňm každou sobotu ráno zdarma zasí-
Vánoční kurs vyvrcholil 29. prosince I M iB r  lán, obsahoval zprávy o stavu sněhu,
klubovými závody na Zadním Žalým I 4^  o proponovaných výletech do Krko-
za účasti 85 startujících . Kursů se J  " noš, na Šumavu, do okolí Prahy, re-
zúčastnilo více než 500 osob, z toho ——■ feráty o výletech a výpravách, ka-
180 členů ČSK. Po lyžařských kursech c -- lendář lyžařských závodů a různé od-
v Krkonoších uspořádal ČSK společně borné články. Časopis Zimní sport
s ČSK Plzeň ve dnech 15.—26. 1. 1913 ■ přešel v roce 1912 do vlastnictví
lyžařský kurs na Šumavě, který vedli " ................. .......  ' " SL KČ.
H. H. Hansen a Ingwald Smith Kiel- Květa Lelková patřila k úspěšným re- ČSK Praha v prvých 10—15 letech 
land. Během války musel ČSK činnost prezentantkám čs. lyžování. své existence zastupoval navenek
silně zredukovat, bylo méně schůzí, (Foto archív] veškerý lyžařský sport v Cechách,
nekonaly se závody. Co však po ce- Byl hlavním iniciátorem řady lyžař-
lou dobu války zůstalo zachováno, by- ko)0nost s TBÍenIm klubového ča- ských akcI: vetS!nu i‘.ch f  ■?mt 9 ™ ?
ly vanocm zájezdy na Benecko s po- s£ lsuJ kritizována byla kniha Fr. ° rgamz“ X  zabfp e c o v á 1 a rldtk 
radamm lyžařských kursu. Beneše Jízda na lyžích v Čechách, ve v . r °ce j 896 uskutečnil prve lyžařské
.  Ve klubovém živte byl které p^ H v0n c ' léh0 výboru pri pa . mistrovství zemi Koruny české po ra-
CSK neobyčejná agilní. V roce 1914, goval imenfeldské vázání. Když pak du le* y pořadatelem dalších mis-
tesne před vypuknutím války vzrostla f 9. L 1908 kdy klub pořádal sva- tr0. vJ ^ ch Izávodu'. častokrát spolecne
agenda natolik, ze bylo_ nutno zamést- zově 2Sv0cly Beneš ohlásil v noví- s CKSS v Jilemnici později s CSK Vy
ňat profesionálního účetního. Praví- nřlch vy,et na Je5tSc, rozhotij výbor soka n. J. V roce 1905 uspořádal prvý
deině se konaly páteční besedy nebo 0 vylouCenI Benl,:l(, z klubu pro „sys- 8>stiincni závod v běhu na lyžích na
schůze v kavárně Tumovce, na kte- tematické por ušování klubové disci- 50 km, vedený po hřebenech Krkonoš
rych předseda seznamoval členstvo H a opětné veřejné vystoupení se Ts1tartem va V/ S ^ - 1' f  C l™ 
s důležitými usneseními výboru, po- rot{ zájmťfm klubu“. J(jan Lamač -  l ] ' 161™ 1?1’ l en*° zaY°d ?z do roku
dal sněhové zprávy, hovořilo se o Dějiny CsK Praha)- Nakonec prohlá- 1914 kazdorocne opakoval a v roce
předchozím zájezdu do hor i o no- výbor otázku vázání za věc ryze
vínkách v lyžařské výzbroji apod. Po- osobní, která se na schůzích nebude , ■ -
dle zpráv, ktere zanechal ing. V. Pav- projednávat. Diskuse sice ustaly, ale * I.*'4*8.
lousek, neprobíhaly pateční schůze členové, nespokojení s rozhodnutím ř *a«ÉP :*Ětk> lilám .
Í®n v samé pohodě a v konsensu s výboru, vystoupili z ČSK, spojili se m & s  t  H
členstvem. Mezi ožehavé otázky pa- s vyloučenými a založili Český spolek *U '* v JSR f t l
třily: správný název lyžec nebo lyžař, pro zjmní sporty [Č.S.p.Z.S.] Praha, | § ^
jízda s jednou nebo dvěma holemi, který byl řadu let v ostrém konfliktu J \  T ,  ^
noiska nebo lilienleldská technika s Qgj .̂ po letech ustaly mezi oběma 4
apod. Klub měl silnou opozici, kterou kluby boje a nešváry, začaly zdravě VV*r ’ / ^8 ,
vedl František Beneš, redaktor Zim- soupeřit, práce se jim dařila a české : • %  |  ' -4- ¡Je* j-
mho sportu. Na členské schůzi 29. 1-1. lyžařství vzkvétalo ^
1907 se rozvířila otázka lyžařského c ’ /  ^
vázání: krkonošské měkké vázání ob- Klubový život členů ČSK probíhal . /  / /m
hajovali Fiedler, Hron a Rossler- jednak v Praze, jednak na horách na /  sfe
-Ořovský, tzv. lilienfeldské železné sněhu. Činnost na horách byla reali- •
vázání propagoval F. Beneš. Schůze žací nejvlastnějšího programu klubu. \
měla rychlý spád, vyslovena byla ne- Historie klubu by byla neúplná, kdy

by zachycovala jen pražský klubový Záběr ze štafety závodů FIS 1935. Si-
život a nevědělo se nic o vlastním ly- můnek předává Bartoňovi. Cs. štafe-

,r žování. Situaci vyřešilo založení sta- to. skončila pátá. (Foto archív]
v ničních knih v jednotlivých boudách

v klubu. Staniční knihy se staly důleži- .. ., , . . .
r  ».* tým pramenem pro historické pod- j.920’ ,Protl S llne , °P0Z,,C' 

chyceni průběhu pobytu élenů na ho- ' ,lem.nlee' z" 0™ .obn.ovll' ,Poradal kaz*

§ rách. V letech 1903-1922 byly sta- borocne svuj klubový přebor pro k e-
uSmaní knihy ČSK Praha zavedeny na ?  du.™dA  P y p a p c m c h , střídal

*• těchto boudách: Dvorské boudy »ústa pořádáni Uskutečnil radu pro-
m t% < . (1903), Benecko (20. 1. 1904), Marti- PagaBnich závodu z nichž neiznáměj-

nova bouda (17. 7. 1904), Míseíné šlm 1B velky zavod v Ch, íC4hll. ' . p“r‘,dla '
. & ■ ■ u  *  boudy [8. 9. 1904), Rezek (18.9.1904), » ? .?  roce 1907' “  velké ucastI

i - i . . .  # ,  ý '  Petrova bouda (25. 12. 1906), Labská važ “;, ,, .,
• , ' 4*1 bouda (1908), Sněžka (1908) Vosecká CSK Praha byl iniciátorem myslen-

J  • '  ■ bouda 1914 Žalý (1921), Hotel Sla- ky na založen, celonárodní lyžařské
%  .̂4™\  via, S p n d le rív  Mlýn (1922). organizace; spoleěně s ČKSS v Jtlem-

; W  1 1 nici a ČSK ve Vysokém n. J. založily
Členů v ČSK neustále přibývalo, při 21. listopadu 1903 Svaz lyžařů v-Krá-

i  vypuknutí války měl ČSK registrová- lovství českém. Dlouhá léta byl praž-
? 1 no asi 600 členů. Pro páteční schůze ský ČSK, především jeho předseda,

...............  *- ■ musely být voleny stále větší míst- hybnou silou svazu, zejména v jeho
Růžena Dostálová-Beinhauerová pat- nosti. Prvé stěhování bylo z Tůmovky těžkých začátcích. ČSK, prvý lyžařský
řila k významným postavám čs. ly- do Louvru, odtud k Černému koni, dá- spolek v Čechách a mimo Skandiná-
žování a vybojovala několik mistrov- le do Saského dvora a nakonec do vie též v Evropě, měl velký význam
ských titulů. (Foto archív] Reprezentačního domu. Valné hroma- pro rozvoj lyžování nejen v českých

7



zemích a ve dvacátých letech na Slo- no také jako levného prostředku pro su zimních Krkonoš. Byli to oni, kte-
vensku, ale dík mimořádné aktivitě sport a zábavu. ří úspěšně propagovali lyžařský sport,
jeho předsedy Josefa Rosslera-Ořov- Vedle lesníků se brzo naučili lyžo- Vedle lyžařské turistiky se ČKSS vě- 
ského i v měřítku mezinárodním . vat i někteří jilemničtí občané, např. noval také závodnímu lyžování a již

R. Kazda, H. Bedrník, F. Mládek, V. 24. února 1895, tedy v době, kdy ješ- 
^  '  i i ~ , Lorenc, ve Štěpanicích Jan Buchar a tě nebyl úředně schválen, uskutečnil
C © S k ý  k r k o n o š s k y  S p o lG k  další. Buchar se stal vedoucím této na Kozinci první klubové závody, je-
Í Č K S S )  J i l e m n i c e  malé skupinky lyžařských nadšenců. jichž vítězem se stal František Mlá-
'  '  Dne 15. dubna 1894 se v Jilemnici se- dek. ČKSS měl výborné závodníky.

Vvznamntfm datpm nro Tilemnici a šla skuPina 16 lyžařů a zrodila se Hynek Bedrník, František Mládek, Bo-
ieií Yokolí se stal 17 P ro s in ec  1892 myšlenka po založení lyžařského spol- humil Hanč, Václav Lorenc, Otakar
V íen den dal h r ibě  f a n Z r r a c l . n o  ka- iehož bV ...... vyučo- Tlk™' Josef Kraus' I°set SIr a dalšI
dle vznomínek losefa Rosslera-Óřov- vati a Pěstovati l'ízdu na ski P° žasně- patřili v pocatcich závodního lyzova-
ikého Z ž  vzácného charakteru a žených místech, P°řadatl v>let>’ )ed- ní v Cechách k absolu,nI šP1Ěbe' c le-
uořímny Čech lesní SDrávou v Hor- notlivčů anebo celého spolku za úče- ny spolku v novější době byli uspesm
r B ^ n é  o £ i e S  $ e n ° p J  Jaša- **!»■>»>■> » ř e c k ý m ,  «<**(- a fv o d n ice . Síépén Hevák,
novech ívží u Ganzterera v Thene- novat lich v casoPlsech veřejných který později přesel do CSK Piaha,
bereu a mden nár bukových lvží u 1 sportovních, pořádati závody, žába- Jaroslav Feistauer (20. léta), Jaroslav
b T í h o n i r í e  vy a veřejné přednášky . . Formule- Cardal (40. a 50. léta), Eva, Pauluso-
Ferdinand Reich je vyzkoušel a kolář a e Jasae Prozrazuje pero i myšlenky va-Kracikova 60 léta), Stanislav He-
František Soukup v Horní Branné vy- J- Bacbarai \ te v nyCh [70‘ leta] a dalSh
robil pod vedením ing. Reicha první [u K!u b u c .e,sbyab1 *allS u J   ̂ v Díky osobnosti Jana Buchara se „bí-
lyže domácí výroby. Také první vázá- lemnici. Cely rok 1894 pioběhl ve zna- Jilemnice se svým okolím stala
ní bylo podle dovezeného vzoru vyro- meni organizačních pnpiav  a spor- centrální lyžařskou oblastí Krkonoš,
beno v Branné sedlářem Štěpánem Ší- tovai činnost jilemnických lyzaru se nejvyhledávanějším východiskem praž-
rem. Ještě v zimě 1892—93 byla vý- značné rozsm ia. ských lyžařů pro lyžování v blízkém
roba lyží přenesena na dolnoštěpanic- Y , roae 18b5 n,ie!y ud,da ° sn , iyc y okolí na Benecku, nebo pro výstupy
kou pilu, protože byla pro lesní sprá- f pad- Blie Ya?Ya 1895 schva i na ^r^Qnošs^é hřebeny. ČKSS udržo-
vu ekonomičtější. Lyže se vyráběly k ia i0Yaky mistodrzici stanovy spo u vaj vejmj přátelské styky s CSK Pra-
jednak pro lesní dělníky panství, jed- a 25- riJna tebo  ̂ roku byla uskutecne- ha a oba kjuby společně, nebo i sa-
nak pro lyžaře v Jilemnici a v Dol- na Prva va aa br01YadY' Cesky k5k0" mostatně, organizovaly od roku 1904
nich Štěpanicích. Zhotovoval je seker- ?'05ský sP°lek Ski druhý nejstarsi y- z p0Vgfení SL KČ závody o mistrov-
ník Antonín Vondrák, proslulý odbor- zarsky spo,lek v Cechách, se ustavil s j-,v j zemj Koruny české, posilovaly
nik své doby. také oficiálně. Rudolf Kazda yl zvo- českou turistiku a propagovaly Krko-

Také Jan Buchar, řídící učitel v Dol- af J abo P ™ ?  T  Ur ’ X ^ phÍ p noše íako W ^ o u  oblast,
nich Štěnanirích ši n bratrů Thnnetů Mládek převzal funkci mistopredse-
obiednalPnáÍ lvží Ponrvé ie vyzkoušel dy; členy prvého vyboru byli dale Josef R° ssler- ° ř °vsky a Jan Bu'
na ŠtědUP denY 1892 Ha cvičení iízdv zvoleni Vaclav Bartoň’ Ignác Bedr‘ Char’ Předsedové obou lyžařskýchna , i  u den 18J2. Pn cv cení Jízdy spolků neměli na mysli jen rozvoj ly-
na lyžích nebyl ani on tak jako před žařství, měli i jasný cíl národnostní
iety Rossler-Orovský y Praze ušetřen \  #&  -  Češi měli v Krkonoších zdomác-
ustěpacnych poznámek a škodolibého , nět. Na tomto úseku prokázali oba
posměchu spoluobčanu. Na Silvestra \  ¥  společně s ing. Ferdinandem Reichem
1892 se vydal ne Žaly a dale na Se- \  J  %  neocenitelnou službu českému národu
řín. Zkušenosti z výletu na lyžích ne- v jeho národnostním boji. Benecko
by y nljak povzbudivé, ale Buchal se \  i M L  bylo tehdy národnostně ohroženo nej-
nevzc a ’ , „ \  M  více, Schulverein tam měl školu,

Původní určení lyží bylo jcisně úče- \  Vrchlabští zkoupili řadu pozemků a
lové, mělo umožnit lesním dělníkům rozdělili je na parcely pro německé
h ar Tachovského panství snadnější^ pří- f l T  voliče. Vánoční nadílky, koupě cha-
stup do hluboko zasněžených lesů při H \  ty Českým Ski Klubem, dosazení haj-
zakladání zvěři a jiných pracích v le- v, x \  ^  něho Václavů za hostinského do Be-
se* P l° svd přednosti začaly lyže vel- ............  necka, pravidelné zimní a letní výpra-
mi brzo pronikat do všech vrstev kr- ^  ^ Bedrník z Tilemnice bul míst- VY českých turistů zachránily Be-konošskeho obyvatelstva. Situace v nyneK aearniK z /nem  uče oyi mu>i k r , , f R i ip11„h
Krkann5fph hvia naiiQná nri Qitnapp rem Království ceskeho na 1 km  necko pied germanizaci. Bylo jejich
Kikonosich byla odlišná od situace Dolních Štěpanicích zásluhou, že krkonošské boudy do-
y Praze. Lyžovaní v Praze bylo výsa- UoLmcn staly české nájemce. V uznání zásluh
dou zámožných vrstev obyvatelstva a 1 1 J. Rosslera-Ořovského o rozsáhlou,
clenove ČSK  ̂ P iaha, vesmes prislus- úspěšnou a dlouholetou spolupráci
nici česke střední maloburzoazie, ma- nik, Jan Buchar, Oldřich Hrubý, Ota-
jíce dostatek času i finančních pro- kar Hrubý, Václav Lorenc, Jan Lukeš
středků pro zábavu a sportování, ml., ing. Ferdinand Reich a Václav
používali lyží výhradně jako sportov- Voves. Lyžařskou základnou spolku se **¡«¡6.
ního nářadí. Pro převážnou část oby- stala nová výletní restaurace na Ko- ř
vatel Krkonoš, zejména pro mládež, zinci. V roce 1902 vystřídal R. Kazdu ViBBťjpM,
která se spokojila s dužinami od su- ve funkci předsedy jan Buchar, který -fP  f
dů, nebo doma ručně zhotovenými ski, spolek řídil bezmála čtvrtstoletí a Jp' ^ 'fe?
měly lyže dvojí využití, v prvé řadě dal mu specifický ráz — podporovat
jako zimní dopravní prostředek, dětí lyžařskou turistiku. Pořádal se členy ^
do školy a dospělých do práce. O ne- spolku lyžařské výlety do hor, jeho \ V .gqr
dělích a o svátcích bylo lyží používá- škola v Dolních Štěpanicích se stala JÉf

na dlouhou dobu shromaždištěm pro :ÍĚĚ. . ^
______ tyto výpravy, 2. a 3. března 1894 pro-

ved  ̂ s V. Kocourkem prvý dvoudenní I  í f
-------- výlet po Krkonoších a 9. a 10. února »r ? .

$4  /  -*-89b uskutečnil druhou dvoudenní vý-
V ^ —I j v  právu již se sedmi jilemnickými ski- f  ™

1 ~ ^  r V '  ísty. Spolek podporoval školní mlá- ~
n N v dež, založil fond Mladý lyžař, ze kte-

rého byl financován nákup lyžařské • ’ SE", t '.
výzbroje a výstroje pro nemajetné

y » / " děti. Pod vedením Jana Buchara obje- Jaroslav Feistauer (ČKS Ski Jilemni-
vovali turisté dosud málo známou krá- ce) (Foto archív)

8



MLK), ^  zaio-
"• žení se velkou měrou podílel, členem

jejího řídícího aparátu se stal v roce 
1923.

Na 7. kongresu MLK v Praze v roce 
1923, kterému předsedal, založil ši- 

'//!■/ / " ■ H rokou agitaci mezi delegáty za přeme-

Kurt Hennrich n a o h j m p i / s k é  sjezdově trati v roce 1956 v Cortině S š r a ^ N Š v
kde obsadil sedme imsto. a praktlcky realizován na dalším 8.

[Foto archiv) kongresu v cham oniX v roce 1924.
Rossler-Ořovský bojoval dlouhá léta

s ČKSS byl v roce 1918 zvolen čest- vodních skautů, z něhož vyšla řada na mezinárodním fóru o přímé za-
ným členem CKSS. výborných závodníků. stoupení Království českého v MOV,

V dějinách českého lyžařství patřil To. na OH i v jednotlivých mezinárodních
ČKSS vždy k předním a nejaktivněj- J rych lobruslen / 1893-94 by mis- sP°rt0Vních federacích. Jeho velkou
ším lyžařským organizacím . trem^^Fech ve s k H u 1891^zvítězil ve Z„ásriluhou byl°> ze dokázal; vzdor cíle-

, . , »edomemu a houževnatému odporuskifu na mezinárodních závodech v n , - „ ,. ... . f  ^„  , v „ , aonn Nemcu a Rakušanu proti členství Ce-n u n  \ / p Ip i  n r n t p le  Terstu, v Piranu a v Benátkách, 1892 . o .  ̂  ̂  ̂ ,
u v a  v e l c í  p r a t e i e  ’ uvtvnřil v Paříži nnvv r e k o r d  chu v mezinárodních sportovních or-

y . . .  , - J i  i • ganizacích a účasti v mezinárodních
Josef Rossler-Ořovský ^ a 500 -V j-’ychlobrusleni- Byl velmi soutěžích, udržet téměř 30 roků pří-

0 iym yzaiem- mé zastoupení Čechů na kongresech,
narozen v Praze 29. června 1867, vše- V letech 1900—1908 působil ve na OH a v mezinárodní spolupráci,
stranný sportovec, organizátor mnoha funkci zpravodaje Českého olympij- Na VIII. kongresu MOV v Praze (1925)
sportů v Čechách, nejvýraznější osob- ského výboru, 1909—1929 jako gene- aktivně zasáhl do jednání, zejména
nost českého sportovního hnutí^ v je- rální tajemník českého, později Čes- prosazoval uznání Zimních olympij-
ho začátcích. Josef Rossler-Ořovský koslovenského olympijského výboru. ských her (ZOH). Význam Rosslera-
zasvětil sportu celý svůj život jako Organizoval a vedl četné české a čes- -Ořovského spočívá v tom, že svým
objevitel a jeho průkopník. Dovedl koslovenské výpravy: na OH 1908, mezinárodním rozhledem, vysokou
sportovní činnost organizovat po 1912, 1920, 1924, 1928 a na ZOH 1928. odborností a předvídavostí posunul
stránce odborné i z hlediska práva. vývoj českého sportu o celé deseti-
Vedle závodní činnosti působil jako Josef Rossler-Ořovský patří celému
pořadatel závodů, jako rozhodčí, československému sportu, především y  p0Siedních letech svého života 
usměrňoval a řídil propagaci a tisk ale lyžařství, které je jeho dílem. se Rossler-Ořovský cítil osamocen a
atd. Roku 1887 založil prvý lyžařský spo- těžko to nesl. V dopise Bucharovi

Léta 1888—1893 strávil v cizině na Lek Evropě mimo Skandinávii, ly- z 2o. 12. 1930, dva roky před svou
studiích, během kterých také sporto- rsky kroužek pri Bruslarskem klu- smrtíj napsal; . .  Při všem si připa- 
val; byl výborným veslařem a brusla- bu Praha- přejmenovaný na Ces- ¿ am CiZím dnešní společnosti a li-
řem. V té době si odbyl na moři i vo- Ski Klub (CSK) Praha; 38 roků byl dem. Nemaje žádných styků s praž-
jenskou službu. Jeho sportovní dráha jeho předsedou (1887—1925). Z jeho skými lyžci divil jsem se, čta referá-
byla ovlivněna tím, co v cizině, ze- iniciativy byl 1903 založen Svaz lyžařů ty o ukradeném Memoriálu dr. Sy-
jména v Anglii, Francii a v Itálii vi- v Království českém, první lyžařský náčka a Kongresovém poháru, o ne
děl a poznal. ' svaz na světě jehož byl 1907—1913 zvolení Jílka ve svazu atd. atd. . . .  Ta-

 ̂ předsedou a dlouhá léta jeho hybnou ké mi nešlo do hlavy, že jsem letos
4 b aÁ U. k° lebky mn°í1̂ ° dVEjt 'í11SS0r'  silou, zejména v jeho těžkých začát- obdržel pozvání na valnou hromadu
tu v Cechách. V roce 1893 zalozil Ces- CíCh. Svazu lyžařů. To se mi již dávno ne-

y yacbt k u ^ a k ,ceaky lawn;4annisc)' stalo. Nezvou mne jako čestného čle-
vy klub (I. CLTK), 1894 Česky scul- V roce 1893 se Rossler-Orovsky do- na a zaRiadateie nikdy a nikam Až
ling-Cercle s .odbory tenisovým a fot- zvěděl o sportovních pokusech krko- ted n a je d n o u  j sem vzdálen od toho
bálovým. Byl spoluzakladatelem a ně- nošských lyžařů. Hned navázal kon- všeho a oři tom asi ostane
kolik let předsedou České atletické takt s Janem Bucharem, jednatelem , R.. b „
amatérské unie (ČAAUJ, založené 1897 odboru Klubu českých turistů (KČT) J' zamrel J
a 1906 se zasloužil o založení České v Jilemnici, se kterým pak až do „g‘ j t c na vc ve u nRC 0Z1 yc 1
lawn-tennisové asociace. V r. 1909 při- smrti udržoval krásné přátelství. Dík
vezl do Cech několik původních ka- Bucharovi, znalci Krkonoš, učarovaly
nadských kanoí, podle nichž pak by- Krkonoše Rosslerovi-Ořovskému svou Jan B u c h a r
ly stavěny kanoe u nás. Současně za- zimní krásou a věnoval jim pak kaž-
ložil kanoistický kroužek při Českém dou volnou chvilku. Jeden z jeho do- se narodil 20. září 1859 v Mříčné
yacht klubu a stal se zakladatelem pisů Bucharovi začíná větou: ,,Vzpo- u Jilemnice v malé roubené chalupě,
vodní turistiky, kterou intenzívně menu-li na to, že od let 1897 nebylo Do školy chodil v Mříčné, jako 161etý
pěstoval. V roce 1912 založil I. oddíl vánoc až asi do roku 1925, které bych vstoupil na učitelský ústav v Jičíně,

9



kde 1879 maturoval. Učil nejdříve ve 
Zlaté Olešnici, od 1880 v Mříčné. V zá
ří 1884 nastoupil jako správce jedno-
trídky v podhorské obci v Dolních v -  ^  * « - t '  .. % 4

jížděli do Krkonoš a byli jím nadše^ *  ̂ w - ^
ni. 1894 vychází v Časopise turistů „ _
první Bucharův článek o lyžích Nový Závod FIS 1935 ve Vysokých Tatrach se konal za prudké sněhové vánice.
zimní sport a o rok později jeho in- ^  s âriu Nor Trygve Brodahl.
struktáž o jízdě na lyžích pod názvem (foto  archív)
Ski. Byl to první metodický článek
0 j*zc*a na lyžích v dějinách českého při pořádání lyžařských závodů. Před- nou a střední buržoazií. Buchar, tak
lyžařství. Na valné hromadě odboru náší o „lyžbě“, promítá diapozitivy a jako Rossler-Ořovský, patřil k české
KC l v Jilemnici, konané dne 9. led- zaplavuje lyžařskou propagandou celé maloburžoazii. Celé jeho životní dílo
na 1895, se hodně^mluvilo o zimní tu- Čechy a Moravu. Jeho propagace zim- však dokazuje, že jako vesnický učitel
ristice v Krkonoších. Krátce na to n ích výletů po Krkonoších, zvaní čes- zůstal do své smrti vesničanem . Jeho
Buchar o zimní turistice píše: „Zimní kých návštěvníků do Krkonoš v no- zásluhou navždy zůstane, že Krkonoše
turistiku Krkonošská značně oživuje vinách a na přednáškách, pořádání ožily češtinou a panské boudy dostá-
jízda na sněžnicích, kteráž během le- pravidelných letních i zimních výprav vály české nájemce.
tošní zimy vzmohla se značně nejen českých turistů v Krkonoších, to vše Jan Buchar, zakladatel turistiky a
v Jilemnici, ale i v okolních obcích naráželo na ostré protesty německých největší propagátor lyžařství v Krko-
horských. Pořádány jsou zdařilé vý- nacionalistů. Rozvoj činnosti němec- noších, je vedle Rosslera-Ořovského
pravý na blízký Kozinec^ ale též dá- kého Riesengebirgsvereinu neustále velkou osobností českého lyžařství.
le do okolí Stěpanic, Křižlic a hlavně sílil. Obě jména zůstanou nerozlučně spja-
na Zalý. té ž  další výlety na sněžní- ta s dějinami českého lyžařského
cích byly vykonány s úplným zdarem, Dne 15. dubna 1894 spolu s přáteli sportu.
např. na Šeřin, Krkonoš i do Petrovy zakládá Jan Buchar Český krkonoš- T Rnrbar 7Pmřpl trav irkv m říi-
boudy.“ ský spolek Ski Jilemnice, roku 1902  ̂ ko lT nákladS ho auta po-

Buchar byl prvním z učitelů, který se jstava jeho piedsedou a zustava bijz Národního divadla v Praze,
u dětí nahrazoval v zimě tělocvik ly- y čele spolku do roku 1926 s přeru-
žováním. Naučil děti dobře lyžovat a šením v roce 1925. R. 1900 byla vybu- ^
pak s nimi podnikal výlety po okolí dována turistická cesta přes Žalý na P r v é  z á v o d y  V C e c h á c h
Jilemnice. Lyžování dělalo dětem ra- Mísečky, později pojmenována Buchá- L
dost a cesta do školy se stala žába- rovou stezkou, na kterou byl velice Q n a  IV IO rav e
vou. Již v roce 1890 získal Buchar po- hJ-dý. V roce 1903 spolu s Rosslerem- první lyžafské závody u nás byly
volení školské správy, že místo tě- -Orovským pomohl založit^ Česky Ski uskutečněnv v roce 1893 na Kozinci
locviku může s dětmi sáňkovat a 1896 klub Vysoké n . J. a jestei v tomtéž u Jilemnice a na Moravě v Lukové
1 souhlas k lyžování. Děti začaly brzy u Holešova. Spolu se závody, pořáda-

SaPv t l T m o ž S to 61na p ř i t a k á v a n í  ským a Vysockými Svaz lyžařů v Krá- "Ými ve stejném roce v rakouském
Sužinách od sudů,n máPlo k d o ^ T n ic h  - s t v í  českém, který Buchar řídil po % ' L g Z  Evropě
měl skutečné lyže. Od roku 1896 začal čtyři roky ve funkci předsedy (1903 q  záv ’dech^Ta Ko z ím  Nemáme po
vodit lyžařské výpravy školních děti f  1907). V roce 1911 vydal brožurku drobné zpráv? o^závodech v Tukové
do hor. Po jeho vzoru organizovali po- J á r o v y  á ví me- že hrabě František ze Seilernu
stupně podobné výpravy učitelé škol se r. 1921 dočkala druhého vydaní. vybavil lesní zaměstnance na svém
celého krkonošského podhůří: Vysoké jan Buchar žil ve složité době. Za panství lyžemi a v únoru 1893 pro ně
n. J., Mrklov, Benecko, Jablonec n. N., války sílily v Krkonoších nacionální uspořádal závod v běhu. Závodu se
Valteřice, Jilemnice. šovinismus a germanizační snahy ně- zúčastnili nejen lesníci, „v jízdě na

1895 zahajuje bohatou přednáško- kterých budařů a podnikatelů. Vzrůs- lyžích již cvičení, nýbrž i na zámku
vou činnost a organizátorskou práci tály rozpory mezi chudinou a drob- v Lešné dlící hosté.“ Běželo se na po-

( ’ l x W 11 ] ?4 o H r , v  F i S ( -1X113411 ) ( r t x w n  •)

Y ^ y  c o n c o u r s ™ 5 " « » ’ • W t P y

^ ^  INTERN ATI O N  AU X DE SKI ^  VYSOKÉ TATRY F I S LES HAVTES TATPAS NSv'  
O zvláštní razítko mezinárodních lyžařských závodů FIS 1935 ve Vysokých Tatrách byl velký zájem mezi filatelisty.

(Foto archív)

1 0



^ — — —

měrně dlouhé, obtížné trati se znač- gram mezinárodních závodů o mis- každoročně. Do programu závodů byl
ným stoupáním. Zvítězil Bohumír trovství Království českého nebo zemí zařazen běh, skok a krasojízda. O rok
Schober před svým bratrem Jiřím a Koruny české, býval velice pestrý. později, 2. února 1910, byly Seveřan-
Aloisem Volkem, lesním na Lukové. Hlavní událostí však byl vždy tzv. ské hry pořádány Jako velké meziná-

Ve stejném roce 1893 vypsal také mistrovský závod kterým po dlouhá rodní závody za účasti závodníků z 20
ČSK Praha závod na lyžích, k jeho ¡fta byl beh na 10 km, v roce 1913 klubů domácích i ze zahraničí. Ze za-
provedení však nedošlo, protože před- bY1 mrstroyským závodem souzený  hraničí startovali Norové a Němci,
časně sešel sníh. V dalším závodě vy- zavod a 1914 skok‘. 0d ^oku 1905 byl v rámci XVIII. mezinárodních svazo-
psaném ČSK roku 1895 závodili jen do programu mezinárodních závodu Vých závodů 8 .-9 .  února 1913 byl
dva závodníci: J. Róssler-Ořovský a ° m istrovství zemi Koruny ceske kaz- proveden prvý sjezdový závod, sjezd
Arnošt Bürgermeister. Také Jilemničtí de™cne , nZa^ Z0VDan . taz vf  g *  °®tni z Pancíře-
pořádali své prvé závody již 1894 a ^g trovstv i konanéS 3 ^ 1  — 2 T  1914 První závody na Novoměstsku uspo- 
1895, kterých se zúčastňovali známí *01íT o d  natronfitem mís řádal SK Nové Město M‘ dne 2'
závodníci Trdlica, Kazda, Bedrník a ¿ s Království českého za vel- února 1910! vítězem se stal Karel
další. Slo o přespolní běhy, ktere se z[ eia Kr£ 0 st c „ a Mrkvička z Nového Města n M vrs-
běhávaly do kruhu a říkalo se jim ^  účasti asi 8000 diváku melo na Jan če  a K̂  “ roUmka s nl-

_v.ooQ“ poradu 12 závodu v různých discipli- °:„v, \ f , .
” 1 ‘ nách, poprvé se běžel štafetový závod nJ z soutěžil o prvenství na lyžařských

V roce 1896 dochází k zintenzívně- 100X400X100 m. Vedle dnes běžných závodech na Vysočině i v Krkono-
ní závodní lyžařské činnosti. 5. ledna disciplín, běhu, skoku a závodu sdru- sich. V prvém závode 1910 staitovala
uspořádal ČSK prvé vydařené lyžař- ženého, bývaly na programu závody me2d 19 startujícím i bezci jemná nez- 
ské závody v Královské oboře (ve nejrůznějšího druhu: běhu na různé kyně, Marie Gregorová. Z běžců šest
Stromovce) za účasti šesti závodníků. vzdálenosti s holemi nebo bez holí, vzdalo, dva byli diskvalifikováni, me-
O dva týdny později 19. ledna 1896 běh na 100 m na rekord, závod o putov- zi zbývajícími klasifikovanými závod-
uskutečnil CSK, který tehdy měl již ní štít dr. Dieskaua, od roku 1910 tzv. niky se Gregorová zařadila na 5. mís-
asi 50 členů, prvý závod o m istrovství krasojízda, prakticky jízda z kopce, (-0 prVní závody ve skoku na provi-
Královstyí českého ve Stromovce Bě- při které se hodnotilo technické pro- zorním sněhovém můstku uskutečnili
zelo se 1050 m, poprvé za účasti za- vedení apod. Novoměšťané v roce 1912
vodníků Cech a Moravy. Zvítězil F. , , , Novomestane v roce 1912.
Mládek v čase 1 min 50 s před Hyn- Prve„ z^v?dy ve skoku v rámci II. závodní činnost ČKS Praha, ČKSS 

foKo řv e ?  Tiinmninoi mezinárodního mistrovství zemi Koru- ... . ~ T, TT , _ _ 3
1“ “ “  K i S / H  • ny České POfád8l ČKSS v Dolních I 'lem“ ce, CSK Vysoké n. J„ CSK Pl-
Následovali Fr. Protivmsky, K. Ross štěnan irírh  21 února 1897 iiž na dřp- zen, SK Nove Město na Moravě a SL
ler, J. Hořínek, B. Melichar a J, Dlou- Stěpanicích 21. února löy7, jiz na are , t h ir o r  -iqin hulá 7PPm
hý. Hlas národa z 13. 2. 1896 přinesl vene„™ musiku, postaveném dělníky KC v letech 1896-1918 byla zcela za-
krátký referát ze závodu, který uvedl ze stepam cke pily podle návrhu H. merena na beh a skok jako vedou-
slovy: Čtenář dozajista se podiví, Steffense. Pravidla připouštěla tri cích disciplín lyžařského sportu. Vše-
proč o závodech nestala se ani nej- skoky^ s „náběhem“ 1 m. Startovalo chna ostatní závodní činnost základ-
menší zmínka v časopisech. Je nám pět z| Tv° dník9;„ St* f,fens\  dr‘ ?Áaskau ní závodní činnost klubů a svazu jen
známo pouze to, že závody se konaly a ,z CKřs9 Kiaz’c^ akanek . a . M adak‘ doplňovala,
naprosto utajeně a že nikdo neměl Zvítězil Nor H. Steffens skokem 19,5
o nich ani nejmenší tušení.“ Publicita metru dlouhým. Pn závode nacvico-
začínajícího lyžařství byla tehdy ještě skok 11Z P ™  budoucí cesta sko- Slovo zaverem
velice skromná kam Hron, Tikva, Bedrmk, J. Rossler-

-Ořovský, Kraus a Višňák. Uskutečněn Uplynulo více jak 100 let od doby, 
Ještě v tomtéž roce zorganizovali byl rovněž kurs ve skoku, který vedli vdv se ve střední Evroně nbievili nrv- 

„lomničtí prvf mezinärodnl závod Steffens, Hartw ig Ifgens a dr. Dies-
v Jilemnici za účasti známého závod- kau. Na druhých mezinárodních zavo- nřevážné většině zemí světa v ze-
níka a průkopníka lyžování v nemec- dech ve skoku 24. 1. 1898, opět v Dol- pievazně vetsine zemi světa, v ze
kém Rudohoří dr. Dieskaua z Rübe- nich Stěpanicích, skočil Josef Kraus mich s Priznivymi sněhovými podmin-
nau v Sasku a ing. Hagbartha Stef- již 15,5 m a zapsal se jako prvý „re- kami, ve Skandinávii, v rozlehlých
fense, prvého norského instruktora kordman“ do listiny nejúspěšnějších končinách Sovětského svazu a Asie,
ČSK, který prvý učil jízdě na lyžích skokanů SL KČ. Na IX. m istrovství ze- v horských oblastech Evropy a Se-
za použití dvou holí. Závod byl spojen nií Koruny české 31. ledna 1904 ve věrní Ameriky, v Jižní Americe,
s prvými pokusy ve skoku v Dolních Vysokém n. J. startovaly poprvé ženy v Austrálii a na Novém Zélandě. Zde
Stěpanicích. Sezónu 1895-86 uzavi- v závodě na 800 m o čestnou cenu všude lyžařský sport _  hra mládí se
ralo m istrovství Krkonoš v běhu na SL KC; zvítězila M. Skrbková z CSK „  , , , , , n_
10 km, pořádané ČKSS; běželo se ze Vysoké n. J. První vytrvalostní závod ^ne am’ , v pru e u pos e nic
Žalýho do Jilemnice, zvítězil H. Bedr- na 5Q km se konaj 3 února 1905 jako 0 z omacne
nik před F. Hronem a V. Lorencem mezinárodní závod SL KČ. Iniciátorem Příští měsíc oslaví celé českoslo-

a závody6t1oC,hoP?Sku pořádané'"začátek a ^chn ickým  realizátorem závodu byl venské lyžařské hnutí ju b ile jn í 100.
lyžařského závodění v Čechách. CSK Praha- při vypisování závodu by- vyroci založení prvého ceskeho lyzař-

V následujících letech závodů kaž- lo mnoho opoaentü a p 0ssler-Ořov- skeho spolku. K jeho založení vedla
doročně přibývalo, hlavními závody skV musel vyvinout velké úsilí, aby průkopníky našeho lyžováni laska k
každé sezóny bylo m istrovství Krá- závod mohl být uskutečněn. Pro kaž- lyžařskému sportu, nadšena prače pro
lovství českého, pořádané zpravidla dého účastníka byl předepsán turis- jeho rozvoj a touha proslavit národ,

jako závody me- tický tlumok a nutná lyžařská vý- trpící v té době nesmírným politic-

® zinárodní. V po- zbroj, váha tlumoku byla stanovena kým, hospodářským a národnostním
řadatelství se před startem. Další podmínkou pro útlakem Rakousko-Uherska.

Praha s ČKSS údastníky ^  turistický oblek a po- Založení prvého lyžařského spolku
Jilemnice čas- drobná mapa Krkonoš. Brzdy lyží byly v Praze bylo významným pokrokovým
tokrát pořádaly zakázány. Byl to první závod na 50 Činem. Budiž s hrdostí zaznamenáno,
závody společ- km, pořádaný ve střední Evropě. IV. že organizované lyžování ve střední
ně. Po založení závodu v běhu na 50 km dne 10. dub- Evropě začalo v Praze 1887 založením
Svazu lyžařů v na 1909 se jako prvá žena zúčastnila Lyžařského kroužku při Bruslařském

Království českém v roce 1903 se po- vynikající závodnice A. Hanušová ze závodním klubu a že čeští lyžařští
řadatelem m istrovství stal svaz, který sokola Mrklov. funkcionáři v Cele s Josefem Rössle-
jejich technickým provedením pove- „ „
roval střídavě ČSK Praha, ČKSS Jilem- Prvé závody 11a Šumavě, na Splčá- rem-Orovským se radí mezi významné 
nice a ČSK Vysoké n. Jiz., založený ku, uspořádal Kroužek plzeňských ly- průkopníky lyžařského sportu v Ev-
v roce 1903. Pro tyto závody se vžil žárů 28. února 1909. Nazval je Seve- ropě a ve světě,
název závody svazové. Závodní pro- ranským i hrami, které se pak konaly Dr. OTTO KULHÁNEK



Oslavujeme lOOleté výročí založení našeho lyžařství — pročítáme-li staré Historickou medaili ve sjezdových 
materiály a vzpomínky zakladatelů i bohatou historii lyžařství a zamyslíme-li disciplínách získala na ZOH 1984 
se nad smyslem a vývojem tohoto sportu a jeho významem v dnešní společ- v Sarajevu ve sjezdu Olga Charvátová,
nosti, musíme se poklonit a poděkovat všem, kteří stáli u zrodu našeho sportu, Co bych přál do dalších let naše-
především však iniciátoru, zakladateli a prvnímu lyžaři Josefu Rosslerovi- mu lyžování? Především živ-ot v míru
-Ořovskému. a další úspěšný rozvoj naší společ-

nosti, protože jedině za těchto podmí- 
jj&  hsk 'fgkigř ¿flh  H  H  n  m  nek je možno všestranně rozvíjet

Æ Ê k  ’wiy |9  W&m §11 i sport a vztahy mezi národy — dále

M m  t P k  i p f !  i  f c  E  W m  1  pak:
— dostatek sněhu po celé zimní 

období tak, jak to popisuje Aleš-Lyžec
f |  lij | | j  p a j  \M ||É i |  j | |  v Obrazech zimní horské krásy,

llrfm il HLJS ¡BFjfr m  fB ¡mF® — oživení činnosti mnoha kdysi ak-
J H  M  H H  mbU  tivních lyžařských oddílů a tělový-
W  chovných jednot a pořádání množství

Zastavení u hrobu J. R.-O., nar. 29. tak Ještě v zimě 1887 vzniká při masových soutěži

h .a it9' T Ï ?  1?- '  L  I 9?’ ""a V- f 6'  ? r“slařsk.é.nl klubu lyžařský krou- yyuêfvaPnÿchPpodnIkoïÿS  Vu,,!, v hor-

r z ^ e n Y ^ ^ l á S ! 0 , ? ™ ^ “  I k h í t ° b dplahPm%mn ° r V19n03a vTabV g g *  přaday-  pro ^
smyslem i  budoucností našeho lyžař- loncl nad Jizerou v hotelu Ráj zá- i  dobudování a údržbu všech sté-
stv! a k napsáni těchto poznámek stupci tohoto a Ceskeho Krkonošského .,clch ,yžafských obIek tů _  re .
t  i n J  -preds,av l'  ?' poí lty spolku Ski Jilemnice a Ceskeho Ski k r¿a5nIch svahů a tratí, běžeckých a
• E''„0 ':u r . e a  “  ,K?r- kIubu, Yyl o k e ,,na? I1 *“ ™  sjezdových tratí a lyžařských můstků,lem onoho 5. ledna 1887 poprvé lyzo- Svaz lyzaru v Království českem Pro- ,¿novek ïy taM  ubytoven,

val; „dlouhým, kroky na suchem sne- tóze se chceme věnovat pouze lyžař- _  ; úb¿ nou ü av’ Vse¿h lyžař-
hu na dvorku domku v Jindnsske štvi pomineme vase zásluhy o zakla- sk fc h 1' tratI a mf,sPtkll a rekreačních
ulici blízko Václavského náměstí a dam a rozvoj dalších sportu. ’ fř dí , h hřpbpnpch
pak ještě týž večer „aby se za denní- Obdivuhodná byla vaše činnost smě- na| ch hor a vvčlenění nezbvtnvch
ho světla, nebudilo v Praze veřejné řující k utvoření mezinárodní lyžař- ^gnínkov^cJ. nrostor ?  kánaclt uro
pohoršení sjížděli tichým, zasněže- ské organizace, impulsy již v r. 1906, *  l  pm Ppntarp P P
ným náměstím v aleji lip a za svitu k zařazení zimních sportů do pro- dajSIP rozšíření' a zkvalitnění
P iVu„ J z  J  Z P J  ¿ V ň ? , ,  gfamu OH dokonce jiz 1899 vcetne ná- ksdr0 cvlcltelú a konečně i sjedno-
něho Národního muzea k Můstků. vrhu na uspořádám zimní časti II. OH iTT»ry,íá„ í J

Byli jste skutečně pionýry sportu, 1900 v Paříži v Krkonoších. Tyto sna- ^evším zafáčení ibv  byla

S / V V T  íů !dUÍI ml!‘-6ní '  .y  pfed‘ hy “  pr;-mf J y  j ak, ? °  uznán< Ptóy notná výuka v ČSTV ale i v ROH, MS,stavach se pokouším zúčastnit se va- ceskeho lyžařství, tak i v přispění qqjur JL* -jp

Výi 6tr  S 3 hL6tT i  Str.omovky k . zal° žAení Mezinárodní lyžařské ko- dostatek Paktivních funkcionářů
a do okolí Prahy. Vaše lícem sjezdu mise, Mezinárodní lyžařské federace nrpaniyátnrň a rrvzhndřírh
aadn místodržitelským letohrádkem ve a prosazování Zimních olympijských _ gpr0hloubení a zkvalitnění přípra-

n n ?  ¿  Ï  , ¿  Sp0]Uje her VCf ně d0^ atec^ h0 uznaní Týdne trPnérú a jejich průběžné a dlou-
nas bez ohledu na cas a vek. zimních sportu v Chamomx 1924 za hodobé doškolování

Štěstím asi pro vás a náš sport by- I. ZOH. _ — odstranění všech současných
lo spojem s řídicím učitelem Janem Velkou ulohu v našem lyžováni a kádrových organizačních, ekonomlc-
Bucharem ze Stěpanic, propagátorem jeho rozvoji sehrálo i zvaní zahranič- kÿch a dalgích nedostatkú systému vr-
turistiky a objevovatelem zimních nich, především norských instrukto- cholového lyžování
krás Krkonoš. Přiznám se, že si asi rů, zvláště ing. H. Steffense, , „„ ,,
již nedovedeme dobře představit so- Však také naše lyžování mělo vy- 'u a V01+rii1 -1 °U eiiJ f
botní odjezdy vlakem z Prahy do sokou sportovní úroveň již od svého ^  ¡Ts Z T Í s  "ak aby S c M -
Vrchlabí, saněmi do Spindlerova Mlý- založení — připomeňme si např. vý- n talent0VaAé mládeže
na a na Petrovu boudu, kam se při- sledky F. Mládka a F. K. Hrona v Tau- zel° k amku talentovane mládeže, 
cházívalo kolem páté hodiny ranní, benbergu 1896, J. V išňáka a F. K. Hro- vytvořeni podmínek pro pripra-
potom krátký spánek a hurá na hře- na na Semmeringu 1898, B. Hanče vu reprezentace v období bez sněhu,
beny. Český živel začal dobývat Kr- 1907 v Annabergu a účast našich lyža- ale 1 na prvním a posledním sněhu,
konoše, zakládaly se staniční knihy řů K. Jarolímka, J. Scheinera a J. Ku- !ak může totiž lyžařství ještě
a české boudy. čery na Holmenkollenu 1914. Ke tra- v míře uplatn it své působení na

Rozvoj lyžařství není myslitelný bez gické události došlo při VIH. Meziná- V̂ V0Í a výchovu mládeže, její těles-
odpovídající organizační základny a rodním lyžeckém závodu distančním ný^ a morální rozvoj a může splnit

na 50 km, který se konal 24. března sve poslaní jako činnost přispívající 
1913 v okolí Labské ho k̂  obohac ^života našich občanů^ a

1 zlatou, 1 stříbrnou a 3 bronzové me- Literatura: Jubilejní ročenka Svazu 
ř da}je> Nejúspěšnějším letcem naší his- lyžařů RČS 1903—1937, Poznámky k

Hrob J. Rosslera-Ořovského na Výše- torie je Karel Kodejška 1, 0, 1 a 11 vývoji lyžování od r. 1887, V. Pacina:
hradě. (Foto dr. J. Potměšil) bodů. Sport v Království českém.

12



ÚSPĚŠNOST ČESKOSLOVENSKÝCH LYŽAŘŮ 

V POSLEDNÍCH ČTYŘECH DESETILETÍCH
Rozmach vrcholového sportu a jeho dopad na nejširší vrstvy obyvatelstva se datuje do několika posledních dese

tiletí. Vycházeli jsme při tom ze skutečnosti, že významné společenské změny poválečného období výrazně ovlivnily 
i sport, především v jeho vrcholové podobě. Lyžování je jedním z těch sportovních odvětví, která k tomuto rozvoji 
přispěla významnou měrou.

Pro náš pohled jsme zpracovali vý- Tabulka č. 1 uvádí úspěšnost čs. ly- 4X10 kra, skok prostý a závod sdru- 
sledky čs. lyžařů ve vrcholných svě- žárů v základním dělení na klasické žený. Zeny startovaly poprvé na ZOH 
tových soutěžích — ZOH a MS — od a sjezdové disciplíny, dále pak děle- v roce 1952 v běhu na 10 km. Na MS 
roku 1948. Ve sledovaném období za- ní podle pohlaví ( •  muži, + ženy). 1954 muži místo 18 km běží 15 km, 
chovávaly světové soutěže v lyžování V průběhu sledovaných čtyř deseti- nově je zařazen běh na 30 km, u žen 
pravidelný časový rytmus daný čtyř- letí hrálo významnou úlohu postupné je program rozšířen o štafetu 3X5 
letým olympijským cyklem. Mistrov- rozšiřování sportovního programu vr- km. V roce 1962 [24. MS) je zařazen 
ství světa měla své pevné místo upro- cholných lyžařských soutěží. Nejdří- druhý závod ve skoku — koná se 
střed tohoto cyklu. To poskytovalo ve je nutné poukázat na to, že všech- soutěž na můstku P—70 a P—90 m. 
dostatečný prostor k regeneraci i pří- ny soutěže v klasických a sjezdových Na MS 1974 je štafeta žen místo 3X5 
pravě na další světovou soutěž. XIV. disciplínách na ZOH v letech 1948 až km — 4X5 km. Další úprava v pro- 
ZOH v Sarajevu byly poslední soutěží 1980 byly současně jako MS a mimo gramu žen je na MS 1978, kdy je za- 
v rámci tohoto časového schématu. olympijských medailí udělovala Me- řazen běh na 20 km. Vzhledem k to- 
Od roku 1985 (MS Seefeld — Valtelli- zinárodní lyžařská federace [FIS) mu, že z časových důvodů nebyla ta 
na) se časový rozvrh mění v tom současně medaile za MS. to disciplína zařazena do programu
smyslu, že v průběhu čtyřletého olym- V klasických disciplínách mužů se ZOH 1980, koná se v této disciplíně 
pijského cyklu se konají tři vrchol- konalo v letech 1948—1052 pět závo- samostatné MS ve Falunu 18.—19. 3. 
né světové soutěže. dů: běh na 18 km, 50 km, štafeta 1980. Poslední úprava programu u mu-

TABULKA č. 1

Přehled účasti a úspěšnosti čs. lyžařů-lyžařek na ZOH a I. MS v letech 1948 —1987 z hlediska zisku medailí a bodů

. .  , .. Klasické disciplíny Sjezdové disciplíny
Medaile — umístěni ZL gT BR 4> 5. 6. ZL ST BR 4. 5. 6.

1. 1948 ZOH Sv. Mořic

2. 1950 MS Fake Placld neúčast neúčast
Aspen

3. 1952 ZOH Oslo neúčast

4. 1954 MS Fa*Un +

5. 1956 ZOH Cortina + neúčast ženy

6. 1958 MS kaktl . . +Badgastein
7. 1960 ZOH Squaw Valley neúčast

8. 1962 MS Nakopané + neúčast
Chamomx

9. 1964 ZOH Innsbruck +  +  neúčast ženy

10. 1966 MS p o ^ illo * * neúčast ženy

11. 1968 ZOH Grenoble •  •  •
1 q7n MS Vysoké Tatry •  •  •  +12. 197U MS Val Gardena + +

13. 1972 ZOH Sapporo 4- •  •  +  neúčast

14 1974 MS Falun •  •  •  •  •
M Sv. Mořic + +  +

15. 1976 ZOH Innsbruck •  +  +

16. 1978 MS g“hpa * +  +

17. 1980 ZOH Lake Placid + + •

18. 1982 MS schMdm ing + +

19. 1984 ZOH Sarajevo + +  •  + •  + +
neúčast muži

MS Engelberg-Rovaniemi •

20. 1985 MS ?7e<hfe!,d * * *Valtellina + +

21. 1987 MS 2 berS,?„0rI( * * *Crans-Montana
22. 1988 ZOH Calgary ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ?

•  Muži: medaile — umístění 3 3 3 10 3 4 2
+ Ženy: medaile — umístění 2 5 4 6 8  1 3 1

Celkem: medaile — umístění 3 5 8  14 9 12 1 2 3 1
Celkem: body 21 25 32 42 18 12 4 6 6 1

Celkem Klasické disciplíny =  150 bodů Sjezdové disciplíny =  17 bodů
Celkem lyžování 167 bodů

13



Přehled úspěšnosti čs. lyžařů-lyžařek podle jednotlivých disciplín na ZOH a MS v letech 1948—1987 
Poznámka: čísla uvádějí počet účastníků, ve zlomku je uveden počet získaných hodů

Běh Běh Závod Sj “ d- S j f j f  Lyžování
__________________________________________________ muži ženy sdr. ^  celkem

1. 1948 ZOH Sv. Mořic 7 — 4 4 4 2 21/—

2. 1950 MS bake Placicl neúč. — neúč. neúč. neúč. neúč. —/—
Aspen

3. 1052 ZOH Oslo 4 neúč. neúč. 1 neúč. neúč. 5/—

4. 1954 MS Palun 5 3/2 b. 1 neúč. 5 2 16/2 b.Are
5. 1956 ZOH Cortina 4 3/1 b. 2 3 4 neúč. 16/1 b.

6. 1958 MS kah1tl . . 4 3/2 b. 1 1 2 2 13/2 b.
Badgastein

7. 1960 ZOH Squaw Valley 1 neúč. neúč. 1 neúč. neúč. 2/—

8. 1962 MS Zakopané 4/1. b. 5 3 neúč. neúč. 21/1 b.
Chamonix

9. 1964 ZOH Innsbruck 2 3/1 b. 3/3 b. 3 3 neúč. 14/4 b.

10. 1966 MS 9 sl° 4 2 5/6 b. 3 neúč. neúč. 14/6 b.Portillo
11. 1968 ZOH Grenoble 4 neúč. 5/12 b. 2/3 b. 2 1 14/15 b.

12. 1970 MS y,yf ° ke ! atry 8 4/5 b. 4/8 b. 3/7 b. 3 1 23/20 b.Vcii uarciena
13. 1972 ZOH Sapporo 4 4/5 b. 5/2 b. 4/1 b. neúč. neúč. 17/8 b.

14. 1974 MS yy1UjJ}ořic 6/7 b. 5/12 b. 5/5 b. 4 4/3 b. 3 27/27 b.

15. 1976 ZOH Innsbruck 6 5/1 b. 5/3 b. 2 2 2/1 b. 22/5 b.

16. 1978 MS kalp^ 5/1 b. 6/1 b. 5 neúč. 3 4/2 b. 23/4 b.

17. 1980 ZOH Lake Placid 4 4/7 b. 2 neúč. 1/3 b. 1 12/10 b.

! 8. 1982 MS °cSi j admlng 3 5/9 b. 3 2 2 4/2 b. 19/11 b.

19 1984 T s  I n g i r R o v a n .  2 6/12b- 3/3 b- 6/1 b ' 4/6 b- 26/27 b'

20. 1985 MS Valtelbna 4/2 b' 5/3 b‘ 5/6 b- 3 2 5 24/11 b.

21. 1987 MS Crans-Montana 5/3 b- 5 5/10 »• 4 2 3 25/13 b'
22. 1988 ZOH Calgary ? ? ? ? ? ?  ?

počet účastí 20 16 18 17 14 13 —
počet účastníků 91 66 74 49 38 34 354 účast,
počet bodů 13 b. 62 b. 63 b. 12 b. 6 b. 11b. 167 bodů

koeficient úspěšnosti 0.142 0.939 0.851 0.244 0.157 0.323 0.471
pořadí disciplín 6. 1. 2. 4. 5. 3. —

žů je na MS 1982, kde je zařazena nách: sjezd, slalom a alpská kombi- n o tl i v é ZOH, MS a ̂  jej i c h  ̂ úsp ěš n ost.
soutěž družstev ve skoku a v závo- nace (při samostatném závodě ve 1 1 . .  nočtem účast-
dě sdruženém . Z obdobných důvodů slalomu). Na MS 1950 je zařazena no- \ „m , "vnl vvá nořadí iednotli- 
jako u žen » roce 1980, koná se u vá disciplína -  obří slalom a zruše- • ?, *ob?,„vyg1/ v° J ° k u  stolí fakt
mužů v olympijském roce 1984 samo- na alpská kombinace. Tento program 7 _  BjtH
statné MS ve výše uvedených soptě- je i pro ZOH 1952 stejný. Od MS 1954 f  ®>S1 * f až ™
žích družstev, a to v Engelbergu 24. až do ZOH 1980 se vyhodnocuje kont- ... - . n „, letoš
až 26. 3. 1984 (skoky) a v Rovantemi binaoe (ze tři disciplín: sjezd, slalom, výjimku .prt MS ™  ,  O ° a letos
15.-18. 3. 1984 (závod sdružený). Na obří slalom) pouze jako MS. V roce VZC’y
posledním MS 1985 se tedy konalo 1982 (MS) je nahrazena kombinace ze Kdl UUUUVcUlc u
v kategorii mužů 9 disciplín: běh na všech tří disciplín opět zavedením z uvedených přehledů vyplývá, že
15 km, 30 km a 50 km, štafeta 4X10 alpské kombinace se samostatným navzdory dílčím výkonnostním výpad-
km, skok na středním můstku, vel- závodem ve sjezdu a slalomu. Na MS kům je lyžování jako celek sportov-
kém můstku a soutěž družstev na 1985 se soutěžilo v obou kategoriích ním odvětvím, které je charakterizo-
velkém můstku, závod sdružený jed- ve čtyřech disciplínách: sjezd, sla- váno rostoucím trendem úspěšnosti,
notlivců a družstev. Ženy soutěžily ve lom, obří slalom a alpská kombinace,
čtyřech disciplínách: běh na 5 km, celkem se bojovalo o 24 medailí. Dal- pť0 zachování a další zvýraznění
10 km a 20 km, štafeta 4X5 km. Ten- ší změnu zaznamenává MS 1987 a tohoto trendu je zapotřebí zajistit pro
l°r,or ° Z+Sa,h - dÍSCÍplí\ 3? }°l0ŽnÍ J  ? r ° Z° i:1 198>8’ k(i |  Program vrcholných jednotlivé disciplíny takové podniín.
ZOH, tudíž na vrcholných světových světových soutěži je rozšířen v obou J 1 . .. , , ..
soutěžích v klasických disciplínách se kategoriích o novou pátou disciplí- y’ Gia ]S0G pťí’ le l,c 1 uspesný i z
bojuje o 39 medailí. nu -  superobří slalom. ' edn™ ,zc z.aWaůn'1ch

faktoru tohoto rozvoje ]e prače s mla-
Ve sjezdových disciplínách byl roz- Tabulka č. 2 ukazuje úspěšnost jed- de~  a junj0rskou reprezentací, 

sah soutěží pro muže a ženy v prů- notlivých disciplín v závislosti na
běhu čtyř desetiletí totožný. Na ZOH počtu účastníků a poskytuje i celko- PAVEL ZELENKA
1948 se soutěžilo ve třech disciplí- vý přehled o velikosti výprav na jed- metodik VSL CV ČSTV

TABULKA č. 2

14



l n i  g  ■ g  ■ g  g  | |  mistrem světa, Brzuchanski byl pátý
■ gm BMk (£* I ■ 1% ■ gK Ji W0Um a Bobek devátý - myslel jsem, že má-

K. . 8L M  I I  I I I  me bodnb talentovaně mládeže. Ně-
™ ® “  ™ ■ ■  ■  V  ■  ■  ■  které nadějné skokany vyřadily úra

zy (Fízek, Matura], objevily se meze-
____ _ _ *  _ *  ry v mladé generaci. Pracuji deset let

' U  " W  1 ^ ^  I  1 ^  ^ 3 |  I  I  o SVS-M ve Frenštátu pod Radhoš-
W  J a l l r  \ / l  l i l i  I U | |  ■ ■ ■ těm a zdá se mi, že rok od roku je

I  W to horší. Noví členové vrcholového
Redakce Lyžařství se snažila, aby v tomto zvláštním čísle k 100. výročí or- střediska mládeže bývají měkčí, málo

ganizovaného lyžování v českých zemích přinesla vzpomínky některých vý- °  llzl l> nejsou  ̂ většinou ochotni od-
znamných závodníků a činovníků. Zajímaly jí největší zážitky dotazovaných C ° , S~, °Me narocne priprave, hledají
z lyžařské činnosti a co přejí československému lyžování do další stovkv. cestičky ulehčit si práci. Přesto se ta-
Přinášíme první část těchto příspěvků, které budou pokračovat ještě v lis- cnty objevuji, clokazal to například 
topadovém a prosincovém čísle. Svagerko a v současné době si hodně

slibuji od mladého ježe.

Nositel státního vyznamenání Za v Grenoblů a podaří se mi dosáhnout Chtěl bych při stoletém výročí po-
vynikající práci a medaile J. F. Cha- takového úspěchu. Mé reálné osobní děkovat Rosslerovi-Ořovskému, Buchá-
loupeckého KAREL SMOLA, který 23 cíle blJ lP měkčí a sám ísem bUl mile rovi, Hančovi a všem těm, kteří začli 
. , „ . , překvapen tímto úspěchem, který byl psát historii krásného lyžařského
et stal v cele svazu. odměnou za dlouhodobou dřinu věno- sportu a vytvořili početnou obec zbož-

„Na nejvýznamnějších mezinárod- vanou cílevědomému náročnému tré- ňovatelů lyžování. Jsem rád, že jsem
nich závodech jsme se mnohokrát ra- ninku. Zlatá a stříbrná olympijská troškou do mlýna přispěl k pěkné
dováli, ale nechybělo ani zklamání medaile byly odplatou trenérovi, prá- části kroniky našeho krásného sportu
Velmi často vzpomínám na zimní cí ce^ h o  družstva a sportovní veřej- svými výsledky i trenérskou činností,
spartakiádu ve Vysokých Tatrách no stí, která mi fandila. Udělali jsme Všem těm, kteří mi při tom pomáhali,
kdy jsem na všech závodech dopro- radost lidem, kteří nám věřili, sko- bych chtěl současně poděkovat. V dal-
vázel prezidenta republiky Antonína kV přešly do jiné sféry a příznivci ší stovce pieji našim reprezentantům
Zápotockého s jeho manželkou. Ta sportu se začli o tuto disciplínu více hodně medailí a úspěšný masový roz-
každý večer připravovala zajímavé zajímat. Poznával jsem to při svých voj všech lyžařských disciplín,
besedy při domácích lívancích. Sou- nb^!'a êcb domů ze zájezdů v zahra-
druh Zápotocký projevoval mimořád- n b̂l a ěasto při jízdě vlakem. Ne-
ný zájem o lyžování. poznán jsem vyslechl mnoho zajíma- Zasloužily pracovník tělesné výcho-

Nezapomenutelným dojmem puso- v&cb diskusí. vy MILOSLAV BELONOŽNÍK, člen sko-
bilo slavnostní vyhlášení Jiřího Rašky Když jsem se oženil, slíbil jsem  kanské komise FIS: 
olympijským vítězem ve skoku na manželce, že jen jednou pojedu na . . ^
středním můstku na zimním stadiónu Intersportturné a potom skákání ne- „Vzpomínám rad na léta po druhé
v Grenoblů na X. ZOH 1968. Při naší chám. Nakonec jako závodník jsem světově válce. Byla to léta nadšeného
hymně a stoupání státní vlajky na absolvoval deset ročníků a jednou do- budovaní osvobozené vlasti a také iě-
stožár radostné dojetí vyjadřovaly i konce zvítězil [1971]. Velmi často lovýchovy. V ře době jsem s ohrom-
slzy. vzpomínám na „zlatou éru“ našeho n ý m jla n e m  trénoval a závodil, pře-

Naše lužování dobrům dílem oři- družstva. S odstupem doby si náleží- deyšim ve skoku a v závodě sdruže-
... e Lb ov™\ dobrým hitem p n  uvědomuji jaká isme bulí ohromně nem■ v  roce 1948 Ísem dosáhl svýchspělo k uspechum cs. sjednocené te- J  uveaomuji, atea jsme by Li ohromné nejleDSÍch v vsledků stal i sem se

lovů chovu Bul biích rád kdnhuchnm dobra parta, dokázali navzájem jeden ncjicpsicn vysieaKU. ziaL jsem se
Lovycnovy. ayi oyen raa, Kdybychom , , usměrnit vři cílevědomém mistrem Československa ve skoku a
v Calgary navazali na uspesne vy- aru ne no usměrnil pri cueveaomem  ní7 T/ 7 n „ 7,_ q„ntórn
sledku ze Sarajeva n v ě ř í m  že naši tréninku a Zdeněk Remsa nás uměl zúčastnil jsem se V. ZOH ve Svatem
sieaKy ze Sarajeva a venm , ze naši všec-hni. zaváli/ a udělat vše nm dob Morici, kde jsem obsadil 16. místo ve
reprezentanti, trenen a clenove rea- skoku■ Současně jsem byl iniciátorem
hzacmch týmu vynaloží všechny sily ' výstavby tělovýchovných zařízení v
a zkušenosti, aby se to podařilo. Na Doby se mění. Když jsem zanechal zimním středisku Ještěd, v kterém po-
mistrovství^ světa junioru by se mělo závodní činnosti v 33 letech od roku stupně kromě sjezdových tratí a vle-
dařit zejména našim mladým sjezda- 1974 začal pracovat jako trenér s mlá- ků bulu v akci Z vubudovánu skokan-
řům a sdruženářům. Mým velkým deží. Když přišly první úspěchy -  ské íů s tk y  na Pláních pod^eštědem ,
praním J e ,  aby= alespoň polovina v roce 1977 se Fízek stal juniorským v Pilínkově, Vratislavicích a na Ještě-
z těch tri milionu, kteří se v naší ze- du s normovými body P 40, 70 a 90

^ bo~

kteří psali historii^ lyžováníi v této | j | * * |f s.Jakub  Štěpán a požádal mne, abych

staral Josef Skrbek, kterého jsem ' po- Byly to vlastně začátky budování vr-
važoval za mého druhého otce. Hodně T.„. _ , 7 „„ „ cholového sportu v našem sportovním
jsem získal, když jsem se dostal do 1̂11 Raska bi>1 nejuspesnejsim cs. re- odvětví. Byl jsem tehdy jediným
party trenéra Remsy. prezentantem na ZOH a MS. Jeho ústředním trenérem lyžování pro

Nečekal jsem, že se stanu členem úspěchy dokumentují četné poháry a všechny disciplíny a současně trené-
olympijského družstva pro ZOH 1968 další ceny. (Foto Z. Holačka) rem reprezentačního družstva skoka-

1 5



nů, předsedou trenérské rady a stu- k u JB | O U f c  '' Ísme dosahovali slibných výsledků do
doval ¡sem trenérskou školu při ITVS. světové špičky však byla cesta velmi
Fe stejném roce započala rovněž mo- | |  , : těžká. Bylo nutno dopracovat systém
je činnost v komisích FIS. Postupně jggň , , t  *  ̂ tréninku sjezdařů a profesionálním
přišli další trenéři: pro sjezdové dis- *' '  • J t t t  způsobem jej realizovat
ciplíny s. Milan Špaček a po něm s. H  ^  ř / A  fO I * |p l g  Při vzpomínce na rozvoj lyžařského
jaryn Bocjdálek a dále pro běh s. m  / ' « » j  hnutí v ČSSR nesmíme zapomenout na
Bohouš Tvrzník Teprve s odstupem  «& ? H jP F  # f ^ | f  J |  příspěvek Valašsko. V Beskydech a na
několika desetiletí vidím, co ušili a f ^ jU P g M  - Javorníkách vyrůstali lyžařští repre-
mravenčí práce stálo vybudování sys- a MMtLt &NK 9 4 ^ 9  k l i *  M  zentanti i olympijský vítěz ve skoku
tému vrcholového sportu v lyžování l Y l P m ' ' S  f y  Irš a olympijská medailistka ve sjezdu
až do nynější podoby. Toto zamyšle- Irt B if h l  . í ifefel. V* - ,, - . , „
ní ¡e oHodné prané teď, při oslavách U L 1  «  í 1 |  „ ¿ " " 2  "e
sfé/io výročí organizovaného lyžování ctc je
v českých zemích. ' W f  . ! důsledkem přirozený potřeby regene-

Do další stovky bych chtěl našemu ®  *jí t  f  *X v československému lyžování dostatek
lyžování popřát další masový rozvoj p?  ff ® obětavých a kvalifikovaných pracov-
všech disciplín a závodnímu lyžování .... **'’"*■ 5i níků na všech úrovních. Motivaci pro
vždy dostatek kvalitního materiálu, — ■«*»«-...........jejich práci musí být v prvé řadě lás-
poctivý tréninkový elán a ve vrchol- Zajímavý sním ek ze žákovských zá- ka k horám, k  zdravému pohybu na 
ných soutěžích i trochu nezbytného vodů v roce 1933 na Vsetíně. Se star- lyžích a také k  úspěšné státní repre- 
sportovního štěstí.“ tovním číslem 6 Dušan Charvát. zentaci.“

(Foto archív]
Zasloužilý m istr sportu LADISLAV Bývalá čs. reprezentantka v běhu,

RYGL, m istr světa 1970 v závodě sdru- ~ mistryně sportu EVA KRACÍKOVÁ-
ženém: něho a dnes již třímilionového počtu "PAULUSOVA, trenérka mládeže:

našich občanů. Uvědomil jsem si, že v  roce ig5z j(;PTn qp qtn7n čipnKm,
„Jsem potěšen, že mohu připojit lyžování se stalo součástí také mého č s .’ reprezentačního družstva běžkuň 

svoji gratulaci k mnoha podobným, života před 56 lety. Měl jsem to štěs- Trénoval nás tehdy Bohouš Tvrzník

n ú r n T n r T nenŮm ™ah°pr~án™  k  l°°• ťl> že ?d Počd! ku Ísem l^ žoval or3ani- Z týmu lauermanová, Patočková, Kra- 
vyroci organizovaného lyžovaní v ces- zovane. Nejdříve jako žák v Sokole silo%á, Střížová, Fialová jsem byla
kych zemích. Prinasi mi uspokojeni, na Vsetíne. Vzpomínám na krásné nejmjadší. Přesto jsem dostala šanci 
ze patřím k velikánskému množství vzrušeni pri svém prvním běžeckém hned v mne 1Q6R nn 7 n u  n rnvtinz 
činovníků á sportovců kteří svoji závodě v ulicích města. Občané tehdy S Z z f e T Z  
prací a úsilím přispěli ke stoupající pouze osmitisícového valašského měs- jetu p0DrVá v životě n hned nn z n i j 
úrovni a dobré reprezentaci čs. lyžo- ta nás mohutně povzbuzovali. Byla to L p a d ^ t o  v e l T s p a ^ s m i a  jsem  
vam a našeho socialistického statu. uzasna propagace. Zvítězil jsem v nej- se stráně a pHJela předposlední.

Klasické a sjezdové lyžování se ailadsi kategorii a na svoji první ce- Nikdy více mne žádný trenér na prv- 
v průběhu stovky let velmi rozšířilo a nu nezapomenu. Bylo to cervene nj ýSefc nepostavil.
přináší mnoho radosti i zlepšování P0UZ(H° s kartáčkem a pastou na zu- j p trenérka jsem zažila věkné
hizirké knnriirp nřiiPmnnn rpctm, <cin bP■ Rozvoj lyžovaní na Valassku se J  „ eneiKu jsem zaz.ua peKne
jyzicKe Kondice příjemnou cestou sta- nenodařiln znstnvit nni n dnhě fnšic chvíle se svou sverenkym  Marcelou 
le většímu poctu již tak velkého nepoaaruo zastavit ani v době Jasis- jeyavou která si vuboiovala účast 
mnnžstní nhimntoi nnži nincfi n in ticke okupace. Zavodili jsme ve všech 1 ’ , „ „  Sl, yí/oo/oyaza ucast
množství obyvatel naši vlasti. O to disciolínách za Klub českách turistů v reprezentačním družstvu CSSR. Pra
vice jsou sledovaný vykony našich aiscipunacn za k l u d  českych turistu. ? bych ií ieště hodně úsoěchů v dal- 
repreientantů ve vrcholových světa- M"? “caroval s,ezd a slalom. Jíž za f tcpJ^ tJJh ’eSte “  uspecnu v ia l  
vých soutěžích. Všem závodníkům va :!t  íile možnost trénovat
i fanouškům hunh rhtěl tnutn npstm, s Prol ■ Beinhauerovou, docentem Ctvr- v  roce 1975 jsem se stala členkou 
p i p ř á ^ n e Z  í f t ě  ^  medadovúeh tečk° “> Antonínem Husákem, Eduar- ženské běžecké komise FIS. V této 
úspěchů v dalším století, ale též ra- dem Hromádkou, Lubošem Brchelem ^ n k c i  jsem zazila nejsiastnejsi oka- 
d o s t i i  v těch případech, kdy se zá- « ™ o  ha dalšími vzácnými lidmi. ^ š t a f e t a  z ís k a li  i ř Z T m e d a Z
vodník samozřejmé po vzrušujícím Valasska skupinka lyžařů byla vel- „ ^
boji umístí třeba „jen“ do 10. místa. mi aktivní a mnozí jsme se pak se- Trenerum přeji hodné talentovaných
Těch proběhlých 100 let je poznáme- tkali při studiích v Brně ve Vysoko- a Pllnych závodníku a závodnic, re- 
náno nejen zářivými úspěchy, ale školském sportu Brno. Myslím že prezentantum a reprezentantkám pev- 
i sem tam určitými výpadky. Vrcho- jsme reprezentovali Moravu dobře. Se ne_ zýravi a vůli pri tréninku, funkcio- 
lový sport je vysoce špičkově zaměřená závoděním jsem se rozloučil po ná- narurJl. sPravedlive rozhodovaní^ a hod-
činnost a často o úspěchu a neúspě- vratu z oddílu reprezentantů 0 střed- nf  e^ nu> v^ m Pak na. krásnem pra
chu rozhodují jen zlom ky vteřin. Mám ního domu armády do svého civilního ^zoyem sněhu po jilemnicku „At to 
trochu dojem, že pro tyto zlom ky vte- učitelského zaměstnání v roce 1953 ' rci do claLsi stov^y  ■
řin neumíme tolik ocenit špičkový a v lyžování jsem dále pokračoval ja-
sportovní boj jen proto, že závodní- ko dobrovolný trenér sjezdových dis
koví chybělo třeba jen trochu štěstí. ciplín. No toto období vzpomínám nej-
Právě proto však i v této sportovní raději. Navázali jsme na velmi so-
oblasti je nutné pracovat na sto pro- lidní práci průkopníků sjezdového ly- vt a 7 Ar)wí í t h a n f  nRÁTifv tri čním 
cent ve velmi široké frontě, aby těch žování. Pod vedením profesora dr. Ja- "  STRANĚ OBÁLKŶ t r i s n  n -
historicky zaznamenávaných úspěchů roslava Bogdálka, CSc., jsme zpraco- lng' A' Zurmana z úspěšných
bylo co nejvíce. Pak tato naše spo- valí učebnici Sjezdové disciplíny, ve XIV- Z0H 1984 v Sarajevu. Nahoře
léčná záliba — lyžování — záliba spolupráci se Státním filmem jsme předseda ČSTV Antonín Himl gratu-
stále populárnější, bude umocňována natočili metodicko propagační film  lu]e P. piocovi k vybojování bronzo- 
nejen radosti uspesnych závodníků, Hory patří odvážným, zpracovali jsme - , -
trenérů, činovníků, ale bude i naší ra- celoroční tréninkové plány a postup- ve mecíai ê ve sXoku na velkem must-
dostí společnou.“ ně jsme uplatňovali vědecký přístup ku- Uprostřed se objímají úspěšné

ke sportovnímu tréninku ve sjezdo- čs. sjezdařky O. Charvátová (bronzo-
Vzorný trenér doc. PliDr. DUŠAN v. ý c k  ^[sc^pHnách. Naše práce byla vá medaile] a j. Gantnerová (5. mís- 

CHARVAT, předseda trenérské rady ^ ¡ r é  t0) P° d ”dohledem“ ka*ieramana. Do-
sjezdových disciplín 1973—1977 a vr- všech lyžařských disciplín. Byla to le nejúspešnější běžkyně na 5 km. 
cholové subkomise 1977—1980: práce plodná a postupně se dostavo- Zleva druhá Norka B. Aunliová, vítěz-

V(Hy z sportovní úspěchy. My sjezdaři ka Finka M. J. Hámalainenová a bron-
,M la ta  jubilea jsou příležitostí jsme měli největší radost ze 7. mís- zová K Teriová Cs gtafeta bgžkvň

k hodnoceni vykonané prače i k  vzpo- ta Kurta Hennricha ve sjezdu na VIL jeriova. cs. stateta bezkyn
mínání. Lyžování si to plně zaslouží, ZOH v Cortině d’Ampezzo. Několik ve složení D- Svubová, B. Paulů, G.
neboť již sto let se podílí na radosti let jsem byl trenérem státního druž- Svobodová a K. Jeriová vybojovala
z pohybu a osvěžení zpočátku skrom- štva sjezdařek. Na tehdejší podmínky stříbrné olympijské medaile.

16



V i l  r o č n í k  m i s t r o v s t v í  s v ě t a  1983 v  l e t e c h  v  H a r r a c h o v ě  p a t ř i l  k  n e j v ý z n a m n ě j š í m  m e z i n á r o d n í m  s p o r t o v n í m  u d á 

l o s t e m  v  c s s r . (Foto B- HynekJ



•*<»>•_ '*:Ä mëêS Ê ^  jJĚ ^Á*' "i. lùjKSÊfWËÊfàfy-áá Mf JL

H  ■ . Hv I^B;. V H r H  H

9 b .

\ -;: t ,

«W

_ A .  Z  *  '  * ■
•'Ssi»* ' - 4j a â g F  .--'V '̂ &í-.'¿-'̂ '\ ■'■<̂:- ''■'ir̂—

Kjjffev -̂ l#' ̂ ^ îr%ř

NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ i 4 É  * - v' > «

ČS.  LYŽAŘŮ : * 7 ^ ^ ^  4

4

}~f.-:. 4.- „ j 4, ̂



A A  R O Č N ÍK  73

| â  ■ ■ M Ě  1987

*̂¿*4fc* . stójí̂ Éií-iiiá.
OÉ¡L "V^fcÉBj^f Ž jE m y % lá^^BfcŽimjl

jÉj| K»
B .  ¿*̂M' ^JÉ fe«^ ffl B k

P
!~̂ v' ■>'' '■‘Tj , ‘ H b '  ■-■'»¿*á&3šěĚ ¿̂'ÉM-

trPm  LiiiSSŜ MllmiL B r m  <|RHL *?

?< '^ 'v-' ,«**. ', 'V l l^ ^ B M H n H H H H H H k ^ ^ S B ^ ^ r

S: : . iS



Cs. reprezentační družstva pro olympijskou sezónu. Nahoře běžci při přípravě v Novém Městě na Moravě. Zleva lékař 
dr. P. Krejčí, trenér B. Rázl, L. Švanda, masér P. Horná, asistent trenéra S. Henych, v druhé řadě R. Nyč, M. Petrá- 
sek, M. Bečvář, V. Korunka, P. Lisičan, dole J. Teplý a P. Benc (Foto B. Hynek). — Dole tým skokanů v Oberhofu. 
Zleva trenér D. Motejlek, P. Ploc, V. Podzimek, J. Raška, J. Malec, B. Vacek, L. Dluhoš, J. Parma, I. Šindler, M. Sva- 
gerko, J. Šakala a asistent trenéra P. Schlank (Foto J. Trousil).



I  o » * A " °  MLADA g en er a c e a  t ěl o v ý c h o v a
*  *  ■ ^  O nových úkolech mladé generace jednal IV. sjezd Socialistického svazu
Jm  ■ ^  |  j k  mládeže 2 .-4 . října v pražském Paláci kultury. Konal se pod heslem Za splnění
L I M  A  závěrů XVII. sjezdu KSČ, za šťastný život mladé generace. Delegáti téměř 1,65

miliónu svazáků a více než 1,77 miliónu členů Pionýrské organizace SSM při
vítali na zasedání také delegaci ústředního výboru KSČ, ústředního výboru 

A  Národní fronty ČSSR a vlády ČSSR vedenou generálním tajemníkem ÚV KSČ
prezidentem ČSSR a předsedou ÚV NF ČSSR Gustávem Husákem. Sjezdu se 
zúčastnil i předseda ÚV ČSTV Antonín Himl.

H O D N O CEN I  Gustáv Husák ve svém projevu upřímně poděkoval za úsilí, kterým mladá
ROk'L i -tn o7  generace a její organizace přispívá k dalšímu rozvoji naší vlasti. Připomenul,
K U M J  1 3 0 / že zpráva ústředního výboru SSM právem zdůrazňuje, že dnešek vyžaduje vnést

i do činnosti mládežnické generace nový elán, obohatit ji novými podněty,

•  usilovat, aby se zvýšil její vliv a autorita a její podíl na plnění úkolů, které
před námi stojí.

Mluvíme o přestavbě řízení ekonomiky a celé společnosti, jde o velký obrat 
7  H I S T O R I F  v  ce^ m iejím čtyřicetiletém vývoji. Proč k tomu kroku dochází, bylo mnoho-
Z. n i o  I U K I C  krát vysvětlováno. Nikoliv proto, že by Československo bylo v politické, eko-
ZO H  nomické nebo sociální krizi, ale proto, že dnešními extenzívními metodami ne

můžeme zajistit další rozvoj, uspokojovat rostoucí nároky lidí. Proto hledáme 
a ověřujeme nové cesty, jak aktivizovat síly a jak efektivněji využít materiální 
a duchovní potenciál naší země, jak modernizovat hospodářství, řízení a další 
oblasti, jak měnit, co se přežilo, a otevřít prostor novým myšlenkám a činům, 
rychlejšímu postupu vpřed.

Z A JÍM A V O ST I  Zdůraznil, že chceme aby rostla životní úroveň, aby mladí lidé i ostatní
ZE SV ĚT A  I generace měli lepší podmínky pro svůj život. To vše nás vede k závěru, že

důsledně musíme od extenzívního hospodaření přejít k intenzivnímu rozvoji. 
Kriticky hodnotíme slabá místa, úseky, kde jsme zůstali pozadu. Jde o to, aby- 
chom v rozhodujících směrech rychleji pokročili. Přijímáme opatření, abychom 
zajistili i do budoucna postavení naší země mezi předními státy, úspěšně vstou
pili do příštího století.

N A  T JT U L N I  S T R A N Ě  O B Á L K Y  U SP ĚŠ-  Přebudování hospodářského mechanismu je jedním z nejzávažnějších úkolů, 
N A  C S. R E P R E Z E N T A N T K A  V E S JE Z - který budeme muset v příštích letech zvládnout. Někdy vzniká iluze, že se věc
D O V Y C H  _ D I S C I P L I N Á C H  L U D M I L A  vyřeší přijetím zákonů, které se nyní projednávají. Je velice důležité upevnit
M I L A N O V A  ( S L A V Í A  U K  B R A T I S L A -  principy přestavby v zákonech, ale i v nových podmínkách budou úkoly plnit
V A )  — ( F o t o  ing. J . B o b u l a Ř  — _ N A  jidé a na nich především bude záležet. Bude třeba řešit nové, složité otázky,
Z A D N Í  S T R A N Ě  O B Á L K Y  T R I  Z A B E-  překonávat vžitou rutinu a setrvačnost, vyrovnat se s podstatně vyššími poža-
R Y  BO H U M I LA ^  H Y N K A  Z K O N T R O L -  dávky. Proto je tak důležité, neztrácet čas a na náročnější podmínky se aktivně
N I C H  T E S T U  C S. S JE Z D A R E K  V  O LO -  připravovat.

V  Č E L E  Z . K O R M A N Á K O V Á  P Ř ED  L . P{’estayba “  týka vsech oblastl — politického systému, védy a výzkumu, 
K EB R L O V O U  A  P SC H I M M ER O V O U  výchovné vzdělávací soustavy, kultury, celeho duchovního života. Všude platí
— D O JE  V l E V o '  R  S T E JS K A L O V Á  ~  usilovat 0 lepší výsledky, lépe využívat možností socialismu, rozvíjet tvůrčí
P Ř I  Č L U N K O V ĚM  B ĚH U  4 X  10 m , schoPnostl a iniciativu lidi.
V P R A V O  d r . F .  V A V E R K A  P R O V Á D Í  Rostoucí význam nabývá utváření zdravého způsobu života mládeže, bohatá 
L A B O R A T O R N Í  T E S T  L . K E B R L O V É  a přitažlivá činnost v jejím volném čase. I když se nemálo udělalo, stále tu
( V Š  P R A H A ) .  působí ke škodě věci různé resortní a skupinové zájmy nebo i netečnost. Vy

tvářet podmínky pro technickou tvořivost, pro masovou tělovýchovu a sport, 
pro turistiku, pro kulturní aktivitu a kulturní zábavu mladých — to je pro 

l | j nás záležitost celospolečenského významu. Na tom musí spolupracovat spolu 
se SSM státní orgány, organizace Národní fronty, podniky i další instituce, kde 

I  |  I r  f l  1  4  | M  H  mladí lidé vyrůstají a působí.
j  ^  I |  ^  ^  4  J  Soustavná práce s mládeží, účinná pomoc při řešení jejích problémů, starost

o její perspektivy, o její přípravu na příští úkoly — to vše vždy patřilo a patří 
i dnes ke klíčovým úkolům Komunistické strany Československa, Národní fron- 

Ročník 73 Číslo 11 ty, našeho socialistického státu. Budeme i nadále poskytovat SSM pomoc a
podporu při plnění jeho poslání.

Vydává Československý svaz tělesné vý- Místopředseda ÚV ČSTV Rudolf Dušek při svém vystoupení na IV. sjezdu 
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. SSM zdůraznil, že je dobře, že vztahy ČSTV a SSM se v posledních letech 

é redaktor tělovýchovných časopisu staly těsnější a spolupráce konkrétnější. Podstatně tomu napomáhají orgány
a vedoucí redaktor ing. Alexandr Komunistické strany Československa, státu a Národní fronty, které vytvářejí
Zurman. Odborný redaktor časopisu Ja- říznivé podmínky k ještě účinnější péči o děti a mládež.
roslav Trousil. Řídí redakční rada: _ ,   ̂ „ . ■„ '
I Trousil předseda ing P Borský 1 P ři potěšitelných výsledcích vsak musíme konstatovat, ze zapojeni děti a
P Bnšta Phnr f  rhňvanpř A Teriiiřki’ mládeže do tělovýchovy neodpovídá zatím plně ani možnostem, ani potřebám.
MUDr. M. Jirásek! M. Kohout, J. Kot laná’, Příg in Íe v íce - N ěk te ré  jsou v mladých lidech, v tom, že nedokáží docenit vý-
JUDr O Kulhánek J Maršík J Máša znam  pohybového režimu v životním stylu, ale převážné v nás, ve svazackych
Z Paulů phDr J Potměšil R Sauer á bi tělovýchovných organizátorech. U mnoha mladých lidí totiž nedovedeme
P Zelenka Redakce- 115 88 Praha 1 Kli- z a l‘em o tělovýchovu, sport a turistiku vyvolat nebo ho zajímavým způsobem
mentská 1. Tel. 23 13 78 1. Redakční’ uzá- asPakajit a u činnosti udržet.
věrka: k 1. dni předcházejícího měsíce. Rozhodujícím místem pro sjednocení našich postupů zůstávají komise pro 
Vychází Jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, mládež a tělesnou výchovu národních výborů. Naučili jsme se už na jejich
tiskařské závody, n. p., Karlovy Vary. půdě zpracovávat Společné programy tělesné výchovy, sportu a turistiky. Po
cena 3 Kčs. Rozšiřuje PNS. Informace třebujeme je dostat na vyšší úroveň. V souladu s programem masového roz- 
o předp latném podá a objednávky při- voje je to zakládání zájmových tělovýchovných kroužků na školách i organi-
jímá každá administrace PNS a doručo- žacích SSM včetně zajištění vlastní činnosti, tj. především kádrů a finančních
vatel. Objednávky do zahran ičí vyřizuje prostředků.
PNS - ústřední expedice a dovoz tisku Máme-li splnit nároky, které před nás staví socialistická společnost, musíme 
Praha, závod 01, administrace vývozu tis- posilovat všechno, co nás spojuje a odstraňovat překážky, které často vyplý- 
ku, Kafkova 19, 160 00 Praha 6. Uzávěrka vají z organizačních omezení, z faktu, že jde o dvě společenské organizace,
tohoto čísla byla 1. října 1987. Neob- které žijí svým vnitřním životem. To rozhodující, co nás spojuje, je skuteč-
jednané příspěvky se nevracejí. nost, že mládež je jedna. Nelze o ni soupeřit, ale dělit se o odpovědnost za
ISSN - 0323 - 1445 její zdravý vývoj. -tr-

1



Pohled na okolí Olympic Parku v Calgary z nájezdové věže skokanského můstku (Foto archív)

XV. Z O H 1988 V CALGARY
XV. ZOH v Calgary se konají ve dnech 13.—28. února 1988 a jsou tedy doslova přede dveřmi. Jsou to čtvrté Z

mimo Evropu a třetí na americkém kontinentě (1932 Lake Placid, 1960 Squaw Valley a 1980 Lake Placid). Velká
vzdálenost, odlišné a nezvyklé podmínky vyžadují množství informací a důkladnou přípravu. Uvádíme proto některé 
základní informace pro celkovou představu.

Kanada má rozlohu téměř 10 mi- of Calgary. Zde budou ubytováni sko- Běžecké soutěže, biatlon a běžecká
liónů km čtverečních, 25 mil. obyva- káni, sjezdaři a sdruženáři, dále ho- část závodu sdruženého proběhne
tel, 10 provincií a dvě území. Provin- kejisté apod. Je umístěna 4,5 km od v Canmore, kde běžci a biatlonisté
--------------- —, cie Alberta, v níž centra města v univerzitním městec- budou bydlet a sdruženáři budou do-

Calgary 1963 leží Calgary má 2 ku a tvoří ji samostatné sedmi a tří- jíždět. V nadmořské výši 1425—1550
OlympicWinterGamcs mil. obyvatel, 660 patrové budovy. metrů je připraveno celkem 27 běžec-

m y  tisíc km2, rozvinu- ^  v kvch 'tratí ktprp vpdou 7 8D % v Ips p
j J U L t  tou těžbu žel. rudy, , ° ruhou J® ™ 5" 188 ,C? T ° i e tme! ' a zbytek po tó g á c h  Jsou velmi obv X V v  - -v. iw  v tečko ma 1500 obyvatel, lezi na vy- ~ , „ , yLKK .yu “ • jsou vemu op

Y f *  cerneho uhlí, na - chodním okraji skalnatých hor), 5 km ^ n e  map prudká stoupaní a sjezdy
ty, pěstovaní obili od běžeckýcb tratí a bude vytvořena a v ě t s i  ^celkový součet i délky stou- 
a chov dobytka. z karavanových přívěsů vzájemně pro- Paaj[ nez naP1- na 1987 v Obeist-
Calgary je na 50° pojených a obložených dřevem. Je d01’ru'

p fO nC ^ severní šířky (po- vzdálena 105 km od Calgary. 10 km ženy: IID 112 m, Oberstdorf
dobně jako Praha), Skokv na lvžírh _ nrn 7dvnd qdrn 105 norma IWO 150 m, MM 62 m 
V mHmnřQkP - b?oky na lyz ch a pro závod sdxu- —  50 m  — 75 m, MT 398 m — 370 m

Ca lg a ry  198 8  v ndamorsKe vys- zeny se budou konat v Canada Olym- _  4qq m
..'¡tax oiympiques ďhivef ce 1050 m, v pré- pic Parku deset minut od hlavní OH K

rijní krajině 100 vesnice, kde jsou zároveň tratě pro J r  * HD 150 _  ~
km od úpatí Skalnatých hor, Má saně a boby a pro ukázky akrobatic- ia’ m -‘-•‘-d m>
625 tisíc obyvatel, je důležitým do- kého lyžování. Skokanské můstky mo- MT 617 m 560 m 000 m-
právním centrem, převládá suché děrní konstrukce si úspěšně vyzkou- Typickým znakem jsou jednak dlou- 
kontinentální podnebí, průměrná tep- seli naši skokani v závěru minulého há stoupání až do 10 min (v Oberst-
lota v zimním období je —9 0 Celsia. roku. Podle slov D. Motejlka můstky dorfu do 6 min) a prudké sjezdy do
Zvláštností je teplý vítr chinook, kte- svojí konstrukcí i položením připomí- roviny (podobné jako v Tatrách). Cel-
rý přináší teplý a suchý vzduch ze nají sarajevské, jsou však o něco leh- kově podle B. Rázla jsou tratě velmi
západu a způsobuje uprostřed zimy čí, nám by měly vyhovovat. Značnou obtížné, ale lyžařštější, velkou roli
oblevy s vysokými teplotam i 15—20 roli zde bude hrát vítr, který fouká kromě fyzické připravenosti bude
stupňů Celsia. V průběhu 2 dnů mů- zieVa a zezadu Pořadatelé na základě hrat technika a umění vyjíždět k la
je  dosáhnout výkyv teplot až 35 °C. připomínek trenérů přislíbili ochran- stekou i voinou technikou Svoji roli
Časový rozdíl mezi Calgary a Prahou „ ,x „ „ , , bude hrát i nadmořská vyska a změny
je minus 8 hodin, vzdálenost přibliž- atanu- ‘ nih ^ude s velkou prav- počasí. Musí se rovněž počítat s umě
ně 8000 km. depodobnosti smíchán s umělým, má íým sněhem a nízkou relativní vlh-

. relativně velkou vlhkost. Skokani se kostí vzduchu. Důležitá bude i otázka
ympijs á vesnice a sportoviště s časovým rozdílem vyrovnali celkem mazání, zvláště parafíny.
Pro účastníky ZOH jsou k dispo- dobře, bez zjevných potíží závodili za Sjezdové soutěže se budou konat 

zicí dvě vesnice. Hlavní je University 4 dny. v Mount Allan a Nakiska, známém

2



středisku alpských disciplín na sva- du MS 1989 v Lahti a Vailu, MS 1991, — Nadmořská výška bude hrát dů-
zích Rocky Mountains. Sjezdaři bu- OH 1992 atd. Je možno konstatovat, ležitou roli při závodech v běhu bia-
dou dojíždět z Calgary 95 km, pořa- že většina současných reprezentantů, tlonu a běžecké části závodu sďruže-
datele udávají asi 50 minut. Starty připravujících se na Calgary, se jeví éh Toto ie ,nntřpha hrát v nvnhn
jsou položeny ve výšce nad 2000 m perspektivní i dalších let. neň0‘ L°}° le pot reb® b ra t, v ,uvahu
íslezd mužů 2391 m siezd žen 21^4 nejen p i i piipiave, ale i při konec-
m), dojezdy 1530-1800 m. Tratě po- T  Aklimatizace a časový posun -  něm výběru sportovců,
dle Ken Reada jsou velmi kvalitní, zatímní zkušenosti skokanů a  sjezda- _  Ceikovg ie D0+reba konstatovat
zvláště sjezd mužů v horním úseku rek„ svědci o tom, ze čtvrtý den je h n á r o k -  ů n n x „ c ť
a také tratě žen, sjezdová trať je jen možno zavodit. Otázkou zustava další . . . . .  . ’
0 málo lehčí než v Crans-Montaně. Pa- průběh aklimatizace, zvláště 7 , 11. p r ů b ě h  a o d p o v í d a j í c í  v y -
vel Šťastný hodnotí tratě jako ne ex- den atd. Podle dosavadních zkušenos- s 1 e d k y na XV. ZOH bude n e o b y-
trémně těžké, ale v horních partiích tí potřebují běžci minimálně 10 dnů. č e j n ě  v e l k ý .  Z toho naprosto jed-
sjezdy psychicky náročné s technic- Na časový rozdíl se budou reprezen- noznačně vyplývá, že u s p ě t  m o-
kými a lehčími dojezdy se skoky. Bu- tanti připravovat posunem tréninku h o u  j e n  p o  v š e c h  s t r á n -
de záležet na udržení postojů a ma- v závěrečné fázi přípravy. k á c h  d o k o n a l e  p ř i p r a v e n í
zání lyží. Tratě pro S1 a OS jsou „ . s p o r t o v c i ,  kteří budou mít správ-
zcasti podobné jako v Crans-Montaně. — Změny počasí — velke teplotní - f v.,, . 1 . , . J , . . .  , .. ... o , . ťf. ne načasovanou sportovní formu, bu-
Velke nároky budou kladeny nutnosti rozdíly, způsobované vetrem chinoo- , . , , , . , , .
denní přepravy a OH vesnice na tratě  kem mohou způsobit nejen onemocně- dou..i " k""a l!  z<U'av1' °,do m vuCl ' s,e”
a zpět. Některé alpské země budou tu- „[ (z,je je potřeba důkladná a dlou- a psychicky a morálně
to situaci řešit ubytováním mimo Cal- podobá prevence i připravenost účin- Ve ml S1 n1'

ně zasáhnout na místě), ale i obtíže Ie proto potřeba si přát, aby celá 
obtíže se změnami počasí a^kom bh v tréninku (oblečení, kombinovaný příprava a především je jí závěrečná
nací umělého sněhu. sníh). Je potřeba využít všech zkuše- cast proběhla optimálně, aby byl

Prakticky největší komplikace bu- ností z PříPravy a soutěží v Sarajevu, včas k dispozici všechen potřebný
dou mít sdruženáři, kteří budou byd- kde l‘sme se na tyto eventuality při- sportovní i servisní materiál, aby
let a skákat v Calgary a běžecké sou- pravovali. zdravotní, metodické a další oblasti
těže budou mít v Canmore. _  D0prava a Velké vzdálenosti — zajištění měly vysokou úroveň a aby

Shrnutí důležitých okolností nutnost dlouhého přejíždění postihne všichni byli prodchnuti touhou uspět
sjezdaře a částečně sdruženáře. Zde a dobře reprezentovat.

— XV. ZOH v Calgary 1988 ukončí bude Pro sjezdaře náročnější obdoba
OH cyklus po Sarajevu s vloženými Sarajeva. Sdruženáři v tomto ohledu JAROSLAV POTMĚŠIL
MS 1985 a 1987 a zahájí novou perio- zkušenosti zatím nemají. ústřední trenér VSL ÜV ČSTV

T r a ť  s j e z d u  ž e n ,  s u p e r o b ř í h o  s l a l o m u  m u ž ů  a  ž e n

START LADIES' DOWNHILL 2154 2(2g
2300-1 /  START MEN'S SUPER GIANT SLALOM 1 2086

/  /  START LADIES'SUPER GIANT SLALOM 0 ¡^/^7^\2022
2010

-  2100 AVERAGE SLOPE 30.6% J 77 315y v £ \ 199’

1  «OD- \ \ ....  /  3 5 /  S, V \ M '
>  \  \  -  TECHNICKÁ d a t a  k e  s j e z d u
^  170fl _ ^  f in ish  \  ;vA ŽEN: start v nadmořské výšce

/  I I 2154 m, cíl 1535 m, délka traté
^ — "'■ >/  821 / — J 1866 2036 m. Maximální klesání 63% ,

1500 n 1 1 1------ -1----- T— —1------- i distance (m) I in I minimální 10 %.
.0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000 2200 /  /

992 /
SLOPE LENGTH (m) „un M 1” 5 TECHNICKÁ DATA K SUPER-

T m« 4 ! L ň L n  « «  C  I , ™  / “W ,78° OBŘÍMU SLALOMU MUŽO: start
í r a t  D 6 Í1 U  z e n  n a  O k m  f / j j  2086 m, cíl 1530 m, délka trasy

n w L J i /  1983 m. Maximální klesání 64% ,
PROFILE ( ELEV A T I O N  IN  M E T E R S )  l j 7 1731 minimální 10 %.

1600 —1---------------------------------- -------------— - —~— I _--/i7ii
v  14181 /  TECHNICKÁ DATA K SUPER-

/  /  elevat ion (m) OBRlMU SLALOMU ŽEN: start
1 5 5 0  1 ^ 1  2010 m, cíl 1530 m, délka tratě

- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - --  /  /  1795 m. Maximální klesání 63 %,
1 5 0 0  ------ - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - --  ¡ U \ m  minimální 10%.

1737 " is
------------------------------------------------------------------------------------—  8 —  )630

- 1450  ^ ___________^  ~  _______ TECHNICKÁ DATA BĚHU ZEN
50 m, MM 37 m,

= 400 hsa -—  1594 MT 223 m.

2,36/ ___1535 TECHNICKÁ DATA BĚH!' MU-
2160 Y j H  1530 ŽO NA 15 km: HD 150 m, MM

O 1 2  3 4  5  Km  2 4 6  104 m, MT 617 m.

T r a ť  b ě h u  m u ž ů  n a  1 5  k m

PROFILE (ELEVATION IN METERS)
1eoo------- ------- ------- ------- ------- ------- ------- ----- — ¡----- - | — - — -[—...... | -j- -  - j-------

1550 ------- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- - -- - -- - - -- - - -- - - -- - -- -- -- -- -- -- -- -- — --------- -- -- ------ ----- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- - - -- -

1500 ------ - -- - - - -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- - — —— ------- ---- - -- - -- - -- - -- - -- - -- - -- - -- - -- - -- - -- - -- - -- - -- -------------------------- -----------

0 1 2 3 4 5 6 7 8 . 9  10 11 12 13 14 15Km

3



. ■mu — — —— — — —  —  1   — — — — — du.  I v prvním soutěžním kole skok
natáhl na 94 m, ale upadl a 82 sko-

Ploc vítězem XV. Grand Prix kanu [startujících před ním) muselo
kolo opakovat z dalšího sníženého 
nájezdu. Ploc se pádem nenechal de
primovat a jeho nejdelší skok opako-

w  # ** ___  _  _ J L  «g. m» „Trn» m  wm r-a váného prvního kola 89 m znamenal
n  m  Y F *  i í  1 A  I  f  r i S S a f l l  ■ | | I 3 l  O  109,9 bodu a  vedení rozdílem 3,7 boduHRrIN I 1“ IVEIl I r l l l l l l r  A  1 l l r r  i  Před Fiíasem- Jen desetinu bodu za

|  L i  I  V V I  l a k  W  V  L a  L P  I  L r  1 mm •  Fijasem byl Švýcar Lehmann. Z čs.
reprezentantů v první desítce byl již 
jen Malec s 96,3 b. za skok 83 m na 
devátém místě.

Do d ru h é h o  ko la  postupova lo  z 87 
s ta r tu j í c íc h  jen  p a d e s á t  nejlepŠÍCh a

Tradiční účastníci a návštěvníci Grand Prix Frenštátu zažili již kvalitnější skákalo se od padesátého až k prv-
mezinárodní konkurenci než byla na letošním XV. ročníku této největší čs. sko- nímu. Fijasovi se druhý skok nepo-
kanské události na můstku s umělou hmotou druhou zářijovou sobotu. Přesto vedl, skočil o pět metrů méně —
však závod měl velmi dobrou úroveň především zásluhou Pavla Ploce, který se 82 m. Také Lehmann stylově slabším
postaral o neobvyklý průběh, nový rekord můstku a prodloužení soutěže do skokem, postrádajícím i délku, klesl
večerních hodin. Škoda, že Československá televize tentokrát neuskutečnila v pořadí až na osmé místo. Největším
jeho přenos, ale těžko by mu byla mohla věnovat tak dlouhou vysílací dobu a soupeřem Ploce se stal jugoslávský
televizní diváci by asi neviděli v přímém přenosu rozhodující druhé kolo. juniorský mistr světa Tomaž Dolar,

jehož skok 86,5 m styloví rozhodčí
Pro zajištění kvalitní mezinárodní pravě a závodech na ledové stopě se ocenili dvěma známkami 17,5 a 17,0,

účasti a vysoké výkonnostní úrovně již nechtějí vracet na můstky se sto- jednou 18,0. Ploc však nezaváhal a
našeho nejvýznamnějšího závodu sko- pou z umělé hmoty, a to byl také asi opět nejdelším skokem kola 90 m
kanů na umělé hmotě byla důležitá důvod proč v sezóně ZOH nepřijela [čtyřikrát 17,5 a jednou 18,0 b.) íoz-
návštěva delegace ÚV ČSTV v čele první rakouská reprezentace a sko- hodí závod rozdílem třinácti bodů. Na
s předsedou Antonínem Himlem a ve- káni severských zemí. Za nových pod- tie tí poiadí postoupil Robeit Leon-
doucím Správy pro tělesnou výchovu mínek by byl předpoklad k uskuteč- hardt (NSR) s druhým nejdelším sko-
a sport Úřadu předsednictva vlády nění záměru sympozia FIS, k teré se kem 89 m.
ČSSR Miroslavem Štruncem. Při této konalo právě před deseti lety ve Velmi dobře si vedlo ve Frenštátě
nříležitosti se totiž uskutečnilo iednání Frenštátě za účasti předsedy FIS Mar- diužstvo mladých švýcarských skoka-
se zástupci předsednictva VSI Ov ca Hodlera, uspořádat letni soutěž na nů pod vedením trenéra Karla Luštěn-
ČSTV stranickými a státními orgány můstcích s hmotou. Dala by se porov- bergera. Tii skončili v pivní desítce,
města, které se může pochlubit vý- nat se zimním Intersportturné (podí- a to v jejich týmu chyběl ještě Ba-
znamným skokanským areálem a lelo by se na jejím uspořádání ještě lanche. K zajímavému průběhů závo-
úspěšným střediskem vrcholového více zemí). dů přispěli také reprezentanti NSR
sportu mládeže, z něhož vyšlo již ně- Leonhardt a^ Klauser.^ Italové starto-
kolik čs. reprezentantů a početnými pioc podruhé vítězem vad ve Frenštátě po čtrnáctileté^ pře-
zkušenými a obětavými funkcionáři. stávce (zúčastnili se jen I. ročníku
Hovořilo se o možnosti splnění něko- Po čtyřech letech Pavel Ploc zopa- v roce 1973)•
likaleté tužby čs. skokanů, zřídit ve koval svůj úspěch v Grand Prix z XI. Z ĉs- reprezentantu se  ̂ dostal do 
Frenštátě pod Radhoštěm na můstku ročníku v roce 1983, kdy zvítězil před první desítky kromě uspesneho Ploce
P 72 m s umělou hmotou první ledo- Georgem Waldvogelem (NSR) a Po- Íen Jiří Malére, čekalo se více. Zavo-
vou stopu na nájezdu v CSSR. Potom lákem Piotrem Fijasem . Udával tón d7 byly součástí dlouhodobé pripra-
by nic nebránilo tomu uskutečnit za- celému jejímu průběhu. Již při páteč- V7; která pokračovala další soutěži a
jímavé letní turné skokanů na můst- ním oficiálním tréninku ve druhém tréninkem na ledové stopě v Ober-
cích s ledovou stopou H interzarten kole měl nejdelší skok 91 m a skákal hofu a Sarajevu. Dobrou výkonnost
(NSR), Kandersteg (Švýcarsko) a v dobré pohodě. Ve zkušebním kole potvrdil junior František Jez (MEZ
Frenštát pod Radhoštěm, případně závodu výkonem 95 m překonal o dva Frenštát). .
ještě Sarajevo (Jugoslávie). Trenéři metry dosavadní rekord můstku Wald- „ Prix ?.° slavnostl}im vya ja'
reprezentačních družstev totiž po pří- vogela a přičinil se o zkrácení nájez- aaní. tří nejlepsích skokanu s trad ič

ními valašským i klobouky na stupních 
vítězů byla příležitostí i k udělení 
diplomů kandidátům ZOH 1988 ve sko
ku a závodě sdruženém . Závodníkům 
a trenérům je odevzdali předseda VSL 

 ̂ ÚV ČSTV Pavel Klapuš a gen. sekre-
II tář Jan Vedral. Překvapilo, že závo-

~ ~ v ™" *; ™ *- ™ ~ - ...........  - m  clů se nezúčastnili reprezentanti NDR,
| |  Ím  kteří až ve čtvrtek účast telegraficky

■i m  odřekli.
, JĚ  Výsledky XV. r o č n í k u  Grand Prix: 1.

\ ' /  ^ C “ ;|u  J H  Pavel Ploc (ČSSR) 222,4 (89 a 90), 2. To-
g t *  W - Ě .  :'%á maž Dolar (IUS-) 209,4 (85 a 86,5), 3. Ro-

^  ^  vbeirr,( l Leonhaí dt (n s r i  206,2 (83 a 89|.

-r • v . [Švýc.) 193,4 (86 a 78), ^ ’Kláuser (NSR)
m J W  \  , «** I  * W ý  L M  192,1 (86,5 a 79,5), 10 . Lacedelll 192,0
W f f m  ■ » m m  (82,5 a 82,5). 11. Sambugaro (oba It.)

A  | f  m  I g j l  191,2 (80,5 a 84), 12. Parma (ČSSR) 190,6
1 ; W Ě m Ě m rÁ ... (80,5 a 80,5), 13. Štirn (Jug.) 189,7 (80,5

_  ...  3 $  8  rn - m k  W Ě W  I  f f f  t a 81,5), 14. Vacek (ČSSR) 189,2 (79 a
15. Vavrinčík (Dukla Banská Bystri-

'* ■ * *  ‘ r  ■ - ~* * *   ̂ ^ | Daněk (Dukla Liberec) 175’,6 (79,5’ a ’79),
-27. Šindler (ČSSR) 170,4 (79,5 a 77). —

Uspesna sestice skokanu mezinárodních závodu na sedmdesatce s ledovou sto- li6j Jugoslávie, Maďarska NSR, Polska,
p o u  v  O b e r h o f u  (NDR). Z l e v a  d r u h ý  W e i s s f l o g  (NDR), v í t ě z  V a c e k ,  t ř e t í  M a l e c ,  Rakouska, SSSR a Švýcarska.
č t v r t ý  P lo c ,  p á t ý  F i n d e i s e n  (NDR), š e s t ý  Š v a g e r k o .  (Foto J. Trousil) JAROSLAV t r o u s il

4



I \ ■'

Pro č [ i  ~
•

v  . 1

P M  Dya laponští lyžaři z Nordenskiöldovy výpravy do nitra Grónska vyrážejí na
ď jĚ  cestu, jejíž důkladné vyhodnocování vedlo k vzniku zájmu o lyžování nejen

jako dopravní prostředek, ale i jako sport. (Foto aichív)

před  100 let y?
Zájem o lyžování se u nás před stovkou let nevyvinul sám sebou. Z kulturních vlivů, jež ho podnítily, tu hrály 

roli literární zprávy o cestách do polárních krajin. Mohla to být i zpráva severočeského rodáka J. Payera o jeho ne
zdařilé výpravě, která ztroskotala na Zemi Františka Josefa. Ruský křižník odvezl trosečníky do Vardö, kde se účast
níci výpravy seznámili s Laponci, kteří jim ukázali lyže, pomůcku podle nich vhodnou k pohybu polárními oblastmi. 
Jeden pár lyží dovezl ostatně Payer i do Vídně. Jenže tyto zprávy pocházely z půli 70. let. Bylo něco potom?

V roce 1886 vyšel německý pře- (v začátku) v nočních hodinách. Start tele Houdek a Buchar a další, je na
klad knihy A. E. NORDENSKIÖLDA byl hromadný v 18 hodin, a vítěz se snadě. Podpůrným momentem mohl
o jeho cestě do Grónska (Grönland, vrátil v 15.22 hodin. Průměrný čas být v té době ještě zcela „čerstvý“
seine Eiswüsten im Innern und seine byl okolo 23 hodin; odpovídalo to te- cestopis východočeského cestovatele
Ostküste; Leipzig 1886). Podle mapy dy průměrné rychlosti 9,6 km/h. Zde J. Štolby do severního Švédská, přiná-
pripojené k textu, je patrné, že bě- ovšem nebyl běh přerušován přestáv- šející mj. i vyobrazení laponských ly-
hem týdnů urazila výprava pěšky od kami pro měření a trasa také nebyla žařů. Mohlo tu hrát roli i to, že or-
pobřeží poměrně nepatrný kus ces- tak dlouhá jako v Grónsku, takže ganizátoři pruské armády si všimli —
ty, zato po příchodu na souvislou dál mohl být zvládán rychleji. Norden- snad podle textu, dvacet let předtím
se táhnoucí volnou plochu ledovce za skiöld zhodnotil výsledky tohoto kon- uveřejněného pplk. O. Wergelandem
pouhých 57 hodin zvládli lví podíl trolního či porovnávacího měření ve v norském vojenském časopise —
celé cesty dva Laponci na lyžích; ura- smyslu doporučení dalším polární- možnosti využití lyží vojáky v hor-
zili 230 km do nitra ostrova a zpět. kům, aby jim věnovali pozornost. ských krajích, a jednomu pluku v se-
To znamená, že museli běžet průměr- Vlastně tak doporučil lyže polární- verním Podkrkonoší (v Jelení Hoře)
nou rychlostí přes 8 km/h, ve skuteč- kům. Nansen už v té době chystal bylo lyžování zařazeno do systému
nosti ale podstatně víc, protože měli svou cestu na lyžích napříč Grón- výcviku. Při poměrné snadnosti pře-
úkol zastavovat na každé třetí švéd- skem, takže tu získal pro svůj záměr cházení hranic v té době si zcela
ské míli (3 šv. m. =  tehdy 31 km, další argument! jistě mohli tohoto počínání „sousedů“
dnes 30) k měření polohy; to mohlo O Nordenskioldově knize přinesl povšimnout i čeští obyvatelé Krko-
prospět jejich odpočinku, ale také to velmi rychle zprávu mj. i německý noš.
zabralo svůj čas. Nordenskiöld ve své zeměpisný magazín AUSLAND který Důkladné projití dobové literatury, 
zprávě o tomto průzkumu laponských odebirah a četli -  jak to dokazuji knižní . časo isové jistě umožní nay.
lyzaru uvedl, ze ji zařazuje do knihy i vzpomínky prof. dr. I  Thomayera . dalgí kufturní vjivy jež podníti.
jen s rozpaky, protože sice sam o del- na jeho mladí — mnozí cesti studen- . rozvoj našeho sportu u nás prá-
kových údajích Laponců nepochybuje, ti a intelektuálové. Ze si z tohoto vg d JstQ _ p g * „ E e_
ale ví, že věci neznalí čtenáři by o pramene či z nějaké recenze třeba z5ng bg86_87 ^ ^
nich pochybovat mohli. Přesto ale, i v českém tisku mohli knihy všimnout
aby ověřil, jakou vlastně rychlostí se i „praotci“ českého a moravského ly- Dr. KAREL DANEK, CSc.
člověk může pohybovat při mnohaho- žování — dr. Rossler-Ořovský a uči- Nové Město na Moravě
dinovém běhu na lyžích, se rozhodl
ověřit údaje obou Laponců po návra- _*■- i i i o l #
tu do Švédská závodem na lyžích na U S D G C n  S K O K Č IÍ1 U  V  ^ ^ O G r i l O f U  
220 km, jehož předsednictvo bylo zá- _ _
měrně sestaveno „neutrálně“, tj. bez Čtyři čs. reprezentanti v první šes- svaz.
jeho vlastní účasti, aby tak byla zá- tici 3- ročníku mezinárodních letních Výsledky závodu: 1. Vacek 221,1 (88,5 
ruka že výsledky ' jsou skutečně vě- závodů na středním můstku s umělou a 90), 2. Weissflog (NDR) 219,0 (85 a
rohodné. To byl tedy důvod pro ko- hmotou a ledovou stopou v Oberhofu 90), 3. Malec 205,9 (85 a 89), 4. Ploc
nání oné slavné první čtyřiadvaceti- za účasti 85 startujících ze šesti zemí 202,5 [84 a 88,5), 5. Findeisen (NDR) 
hodinovky“ na lyžích, jež se konala byl0 úspěšným výsledkem skokanů. 202,3 (81 a 87), 6. Švagerko 195,4 (81,5
3. a 4. dubna 1884 v blízkosti městě- Zájezd byl současně výcvikovým tábo- a 85), 7. Lederer 195,1 (82,5 a 83,5), 8. 
ček Jokkmokk a Qvikkjokk v sever- rem na ledové stopě a členové repre- Lesser 194,0 (78 a 87), 9. Rölz (všichni 
ním Švédsku. Trasa probíhala většinou zentačního týmu mužů, juniorů a NDR) 193,5 (80 a 85), 10. Uchaněv
oo zamrzlé hladině ipzera Purkiiaur sdruženářů absolvovali při něm 30 (SSSR) 193,2 (80 a 84,5). — 18. Raška
po zamrzle hladině jezera ťm kijaui, skQků 183i2, 24. Šakala 172,7, 28. Šindler 169,0,
bylo v ni ale zařazeno i několik dobré Velmi dobrý výRon pQdal Bohumil 29. Jež 168i5i 30. sdruženář Pustějovský 
přehledných a málo členitých úseků Vacek a zvítězil přesvědčivě před 168,0, 36. Podzimek 164,3, 47. Dluhoš 
po volném terénu. Bezpečnost, pře- Weissflogem (NDR) a Malcem. Kom- 149,6. Parma v prvním kole skočil 83 m, 
hlednost a nečlenitost trasy právě pletní družstva měly v soutěži kromě při pádu se zranil a v závodě nepokra- 
umožnila i její absolvování zčásti NDR a ČSSR také Polsko a Sovětský čoval.

5



1945— 1963

l y ž o v a n í  v  p r o c es u  s j ed n o c en í  t v s
Rok 1945, konec války, umožnil Svazu lyžařů RČS pokračovat tam, kde se nosti; v současné době je v lyžař-

1939 zastavil. Jeho patnáctičlenný ústřední výbor obnovil bezprostředně po ských oddílech registrováno necelých
skončení války svou činnost. Ing. Antonín Jauris pokračoval ve výkonu funkce 100 tisíc lyžařů, 
předsedy.

. , .. i n c c  v „  Závodní lyžování
Dne 27. 2. 1948 rozhodl ústřední kub Stepán, po jeho smrti 1955 Ka-

akční výbor Národní fronty o sply- rel Smola. Referentem byl dále Jiří Zkušenosti z prvých poválečných
nutí všech tělovýchovných organiza- Pilař. Obdobně proběhla reorganizace jet ukázaly, že formy a organizace

cí v celonárod- TVŠ na Slovensku. Zrušeny byly JTO práce na závodním úseku, převzaté od
ní organizaci Sokol a SÚTVŠ, zřízen byl Slovenský LS RČS a COS, nestačí k plnění úko-
Sokol. O měsíc výbor _ pre tělovýchovu a šport jů  v nových podmínkách a v soutě-

.0*1 U l i l  později, 28. 3. [SVTVSJ, předsedou Lyžiarské sekcie žích s okolním světem. Bylo proto za-
■ í f 1948 se ústřed- SVTVŠ se stal Ján Mráz. počato se systematickým prověřová-

ní akční výbor K 1. 1. 1957 byl zrušen SVTVS a zří- ním tréninkových metod předních svě-
' Sokola ujal ří- zen Československý svaz tělesné vý- tových závodníků. Přejímány byly

zení všech tělo- chovy (ČSTV]; v červnu 1957 byla zkušenosti především ze skandináv-
výchovných or- zvolena 17členná Ústřední sekce ly- ských států, později ze Sovětského
ganizací a je- žování ČSTV (ÚSL ČSTV] s předse- svazu, zejména po roce 1954, po vel-
jich složek. Tím dou Karlem Smolou a prvním místo- mi úspěšném startu sovětských běžců
skončila samo- předsedou Jánem Mrázem; referentem  na MS ve Falunu. Podmínkou pro za-

statná existence i SL RČS. Do doby byl dále Jiří Pilař. Na Slovensku byl vedení nových forem práce byl do-
než bylo ukončeno sloučení po těch- zrušen SVTVŠ, předsedou LS SÚV zvo- statek školených odborníků, trenérů,
nické stránce, odpovídal za nerušený len Ján Mráz. Postupně bylo každoročně na ústřed-
chod likvidujícího SL RČS a jeho nich školeních vyškoleno několik de-
podřízených složek patnáctičlenný Rozvoj lyžování po sjednocení TVS sítek nových trenérů II. tř. a krajské
akční výbor SL RČS za předsednictví __ , trenérské rady posilovaly trenérskou
ing. A. Jaurise. Milníkem nového vývoje byl Únor základnu značnými počty trenérů III.

Na Slovensku pokračoval v čin- 1948 s nově budovaným socialistic- ve dnech 24. a 25. 5. 1952 byl v Tyr- 
nosti Lyžiarský sbor [LS], hlavní slož- kým systémem tělovýchovy a sportu, šově domě v Praze uskutečněn první
ka Klubu slovenských turistov a ly- který otevřel brány pro rozvoj lyžo- celostátní aktiv předsedů krajských
žiarov (KSTL], založený v roce 1939 vání v dosud nepoznaném rozsahu, j r  a zahájeno postupné budování ši-
v Žilině. Předsedou LS KSTL byl dr. jak v oblasti rekreačního, tak závod- roké trenérské sítě.
ing. J. Šimčdsko, který stál v jeho ního lyžování. Pro tento rozvoj při- y  září 1953 byla otevřena vysoká
čele od založení. Mezi SL RČS a LS pravil stát optimální podmínky: sjed- škola pro výchovu odborných TV pra-
KSTL nebyla organizační vazba, spo- n°til tělovýchovné, sportovní a turis- covníků, Institut tělesné výchovy a
lupráce mezi oběma organizacemi se tické organizace, zlepšil materiální sportu a při něm jednoroční trenér-
však rozvíjela úspěšně. V akčním vý- podmínky obyvatelstva, předal ubyto- SRá škola. Vytvořena byla profese
boru SL RČS byli slovenští lyžaři za- vaca zařízení na horách do správy so- státního trenéra . Po ZOH 1956 byla
stoupeni předsedou LS KSTL. cialistickým a společenským^ organi- funkce státních trenérů zrušena a vy-
g , , ,  _ . „ „ . .. , i-toAa 1QC11 žacím, podpořil rozvoj lyžařství ve tvořena funkce ústředního trenéra.
RldlC1 lyžařské organy (1949-1963) společenských organizacích a stát- začátkem 1961 zahájilo činnost 30 ly-

V poválečných letech se organizač- nich institucích. Lyžování bylo zařa- žařských základen zajišťujících syste-
ní struktura řídících lyžařských or- zeno do 10Z, SHDM, SHM. Lyžaiské matický denní trénink závodníků, za-
gánu měnila v kratších ci delších části spartakiád a cs. sportovních hei řazených do některé z lyžařských zá-
údobích. Organizaci bylo nutno při- měly na startu statisíce chlapců a kladen. V roce 1963 byla ústřední tre-
způsobovat změnám ve státních tělo- děvčat, velký úspěch měly a dosud n érská" rada rozdělena na čtyři sa-
výchovných orgánech na základě zá- mají soutěže o Spartakiádní vločku mostatné TR, pro běh, skok, závod
konných opatřeni v rámci procesu a o odznak Lyzai CSR. Na masovém síinižpnv a siezdové disciDlínv
sjednocování TVS. Zákonná úprava rozvoji se podílejí lyžařské výcvikové saruzeny sjezaove discipliny,
sjednocení TVS byla řešena postupně zájezdy školní mládeže, podnikové re- soutěže
ve třech fázích. kreace, rekreace ROH a SSM, turis-

V roce 1949 byly zřízeny Státní úřad té i sportovci jiných sportů, pro něž Systém soutěží se po roce 1948 ne-
pro tělovýchovu a sport (SÚTVS) v je lyžování doplňkovým sportem. Zá- ustále rozšiřoval. V polovině šedesá-
Praze a Slovenský úřad pre tělovýcho- sluhu na širokém rozvoji lyžování, ze- tých let byl kalendář soutěží dokon-
vu a šport (SÚTVŠ) v Bratislavě. jména po jeho kvalitativní stránce, ce mírně překrven . Přemíra závodů
Praktickou tělovýchovnou činnost pro- měli lyžařští cvičitelé. Výcvik se pro- v převážné většině sportů vedla k
váděla Československá obec sokolská váděl organizovaně pod vedením kva- přesnějšímu plánování mistrovských
(ČOS). Dne 28. 6. 1949 bylo ustaveno lifikovaných lyžařských cvičitelů. V r. i nemistrovských závodů v pětiletých
Ústředí lyžařů ČOS, jehož předsedou 1961 byl ujasněn obsah základního ly- cyklech, tzv. stabilizačních obdobích,
byl zvolen Miloš Duffek, kterého po žařského výcviku, rozpracovaný v pří- Nejznámější mezinárodní soutěže
krátké době vystřídal Jakub Štěpán; ručce Základní lyžařský výcvik (1963, u nás byly: Mírové zimní slavnosti
referentem se sta l Jiří Pilař. Na Slo- 1965). Organizovaný základní lyžař- v Tanvaldě, Pohár přátelství (troj-
vensku byl LS KSTL začleněn do JTO ský výcvik v lyžařských oddílech a utkání družstev NDR, Polska a ČSSR),
Sokol, při kterém byla zřízena Lyžiar- všech organizacích vně ČSTV, na ško- Velká cena Slovenska, Tatranský po-
ská sekcia s předsedou dr. ing. J. lách, v rámci rekreace ROH, SSM a hár, Velká cena Demánovských jes-
Šimčiskem, od roku 1950 dr. J_. Ilav- PO a v armádě se začal provádět po- kyň. Na těchto závodech se vystřídali
ským. Zasedání Ústředí lyžařů ČOS se dle jednotné osnovy. vynikající závodníci a závodnice té-
slovenští lyžaři zúčastňovali svými zá- V současné době lyžuje podle odha- měř ze všech zemí Evropy.
stupci. du více než 3 milióny našich občanů Soustavná péče SVTVS/SVTVS a ÚLS

SÚTVS byl 1952 zrušen a nahrazen a lyžování patří od šedesátých let me- ČSTV o výchovu a odborný růst kva-
Státním výborem pro tělovýchovu a zi nejmasovější sporty v našem státě. lifikovaných trenérů se výrazně pro-
sport (SVTVS). Současně byla zru- Bouřlivý rozvoj vyvolal i některé pro- jevila ve zvyšující se úrovni závodního
šena ČOS a tím i dvojkolejnost v ří- blémy pro lyžařské složky všech or- lyžování. Desítky běžců a běžkyň,
zení TVS. Sokol dále organizoval tě- ganizačních stupňů. Hlavním z nich skokanů a sdruženářů, sjezdařů a
lovýchovu a sportovní činnost na ven- bylo organizování lyžařské činnosti. sjezdařek se opakovaně stali mistry
kově. 1954 byla ustavena Lyžařská Dodnes se lyžařským oddílům nepo- republiky, mnozí z nich úspěšně za-
sekce (LS SVTVS) a lyžařské sekce dařilo organizačně podchytit ohrom- stupovali Československo na vrchol-
krajských a okresních výborů SVTVS. ný zájem veřejnosti o lyžování. Ovliv- ných světových soutěžích, na MS a
Předsedou LS SVTVS byl zvolen Ja- ňují jen malé procento lyžující veřej- ZOH. Dr. OTTO KULHÁNEK

6



U 0  ■ J 2  *  Musí dojít u nich k lepší koordinaci organizační o ob-
[ f t l  a  B n a  I R  C t ĚM S i l  B sáhové stránky a vzájemné spolupráci. Proto pro zlepšení

£  |  ^¡p I J  ^  Bfl B metodické práce a dosažení lepších výsledků je třeba se
— ^  — m r  zaměřit na kvalitu školení a doškolování kádrů.

metoaicKe prače Zlepšení kvality přípravy kádrů je třeba vidět:

— v dalším propracování obsahu školení
Hovoříme-li o metodické práci, máme na mysli zacílený , , , „  „ . ,. , „ . . .

komplex činností, jehož výsledkem je kvalita a úspěšnost ~  zavedením postgraduálního studia treneru z povolaní
tělovýchovného procesu. Navazujeme na článek S novými [atestacej
přístupy vstříc dalšímu rozvoji v Lyžařství č. S z roku — výrazněji diferencovat odměňování v jednotlivých kva-
1986. V příspěvku bychom chtěli poukázat na některé lifikačních stupních (třídách)
aspekty, ve kterých máme určité rezervy a které bychom — zkvalitnit školení a doškolování cvičitelů a trenérů 
mohli zlepšit a tím zkvalitnit metodickou práci. nižších kvalifikací

— zpřísnit kritéria při přijímacích zkouškách

široké odborné znalosti. Vývoj sportu ve všech dlsclpll- ~  zpřísnit kriteria p n  prodlouženi platnosti kvalifikace
nách dosáhl v současné době nevídaný pokrok. Toto si v materiálně technické oblasti zřídit výcviková centra
mnohdy u nás široká i odborná veřejnost neuvědomuje a a vybavit je moderní technikou,
organizace řízení tělovýchovného procesu zůstává na níz
ké úrovni. Není to jenom v lyžování, ale i v dalších spor- Pro zkvalitnění obsahu přípravy kádrů má velký význam 
těch, což dokumentují mnohdy neadekvátní výsledky vědeckovýzkumná práce. ^Máme několik- vědeckovýzkum-
vrcholového sportu. V konkrétní metodické práci, chce- ných pracovišť, která řeší výzkumné úkoly s lyžařskou
me-li dosáhnout výraznějšího úspěchu, musíme co nej- problematikou. Musíme přiznat, že v této oblasti chyběla
rychleji zavádět nové poznatky vědy do organizace, řízení zacílenost, strategie a koordinace těchto výzkumných úko- 
a obsahu tréninkového procesu. lů. Chyběla komplexnost sledování tréninkového procesu.

Přesto v této oblasti máme velmi dobré dílčí úspěchy, 
Jedním ze závažných nedostatků v řídící metodické prá- které našly uplatnění v tréninkovém procesu a v meto- 

ci je nejednotnost struktury odborných komisí od nej- dice výuky lyžování. V další vědeckovýzkumné oblasti se
vyššího až po nejnižší orgán. Jednotlivé komise mají ji- musíme zaměřit: 
nou náplň, odpovědnost i rozsah působení. Tato skutečnost
velmi ztěžuje organizaci např. při předávání informací a na analýzu tréninkového procesu reprezentačních druž- 
jednotného působení na tělovýchovný proces. Dochází stev z hlediska specifických ukazatelů
k duplikaci pokynů, úkolů a tím k nejednotnému metodic- — na analýzu biomechaniky vrcholné techniky a ta by
kému postupu výcviku. Zde je třeba co nejrychleji sjed- měla vyústit do efektivního procesu odstraňování chyb
notit organizační strukturu odborných komisí. vrcholových závodníků a dále tyto poznatky uplatnit

při tvorbě metodiky ve výkonnostním a masovém lyžo- 
Druhým, závažným problémem speciálně v lyžování se vání.

ve velké míře projevuje nedisciplinovanost trenérů a cvi
čitelů při dodržování hlavní linie jednotné metodiky tré- Vědeckovýzkumná základna a servisní centrum VMO 
ninkového procesu a celkové výuky lyžování. Takový stav q v  Cs x v  musí sioužit především pro konkrétní praxi. Zde
je nepřijatelný a do značné míry negativně ovlivňuje cel- nam chybí větší množství moderní techniky, která je
kovou úroveň v našem lyžování. Řada cvičitelů a trenérů schopna dát trenérům bezprostředně zpětné informace 
má svůj „vlastní metodický postup (samozřejně ten nej- 0 trénovanosti a technické úrovni závodníka, 
lepší) často velmi úzce a neodborně pojatý, bez jakékoliv
návaznosti a dlouholeté koncepce. Okamžitý výsledek je Při přenosu nových metodických a vědeckých poznatků 
pro ně tím hlavním cílem, kvalita budoucího výsledku je do praxe rozhodující úlohu hraje publikační činnost,
nezajímá. Velmi těžko se do trenérské a cvičitelské praxe y  současné době máme řadu dobrých metodických dopisů,
prosazují nové vědecké poznatky a vůbec nejhůře přijí- vysokoškolských skript, článků v odborných časopisech.
mají treneri a cvicitele poznatky z výzkumu cs. odborníku. - . . ____ , . . . „ , , . , , . ,.J ť  j j Také přenosy v televizi, rady sportovních akci a metodic-

Úroveň cvičitelů, trenérů a funkcionářů je rozhodující ké filmy umožňují získávání nových poznatků, 
pro úspěšný rozvoj lyžování. Často je kritika na připrave- _ , J , . , , . . ..
nost těchto kádrů. Je třeba si uvědomit, že „čerstvý“ ab- Tvorba metodických materiálu musí byt diferencovaná 
solvent trenérského kursu nebo studia na vysoké škole podle zaměření práce a potřeby, tj. pro oblast trenérskou
ještě zdaleka není „hotový odborník“. Teprve praxe a a cvičitelskou. Vážným nedostatkem je práce s těm ito me-
další sebevzdělávání formuje odborníka. Zde právě záleží todickými materiály. Už samotná distribuce je kompliko-
jaký přístup má tento jedinec ke své profesi a jaké pod- váná, mnohdy nedojde na správné místo, často tato litera-
mínky jsou vytvořeny pro jeho práci. Velkým omylem je tura zůstane založena v „šuplíku“ u institucí nebo u tre-
názor, že vynikající závodník bude také vynikajícím tre- nérů a cvi2itelů aniž by byla využita k získaní vědomostí.
nerem. Často se stává, ze tito závodnici po skončení za- 0 n„. f .„ xš .. . ’ . „ . , . , T .v , Samostudium le vůbec problémem. Pn skoleních a převodní činnosti isou postavem do funkce trenera, amz by , _  1 _  , „ f  . v . , , ,,
absolvovali odborné tělovýchovné vzdělání. Aktivní závo- devsmi pn  doškolovaní zjistujeme značné nedostatky 
dění a trenérská práce jsou činnosti podstatně odlišné. v Pr áci s literaturou . Pro tvorbu metodických materiálů

je důležité získávání informací ze zahraničí. Zde by měli 
Řídit znamená znát. Filosofickou pravdou je, že jaká je sehrát důležitou úlohu ti, kteří mají možnost zúčastnit se

úroveň trenérů a funkcionářů, takové jsou výsledky závod- významných soutěží, sympozií, konferencí nebo stáží. Ne-
níků. Dnešní vrcholový sport má podobnou organizační mělo by se stát> aby z výjezdu do zabranigí nebyla vypra-
strukturu jako výrobní^ podniky^ — plánování ■— evidence cována zajímavá odborná informace a předána do tisku.
— cíle. Není myslitelné, aby průměrný dělník, m istr, těch- y  ^om ndm bodng diuží členové realizačních týmů jedno-
nik a funkcionář v podniku mohli vyrobit špičkový výro- tlivých disciplín
bek. Ve sportu toto pravidlo platí stejnou měrou. Žádný
funkcionář bez odborných znalostí nemůže přispět k dal- Odborně vedená metodická práce je velmi náročná, ale
Šímu pokroku. Zde rozhodující úlohu musí sehrát trenér- současně rozhodující pro další rozvoj lyžařského sportu,
sko-metodická komise VSL OV ČSTV, metodici, fakulty Proto VSL ÚV ČSTV bude věnovat velkou pozornost právě
tělesné výchovy v Praze a Bratislavě jako hlavní centra této oblasti.
přípravy kádrů nejvyšší kvalifikace a tělovýchovné školy Doc. PhDr. T. BRODA, CSc.
SÚV a ČÚV. předseda TMK VSL ÚV ČSTV

7



Tak se učí mistři světa (4)
7 n v n H n í  t p r h n i k a  n ř e s t o u D P n í  -v y š š í lyže vyjede nebo se přemístí do odvratuZ.avO ani TecnniKCI p ře st o u p e n i _  náponem vygší nohy se přestoupí na nebo proti vyssi

V předchozím třetím tématu vybraném ze švýcarské lyži, případně se přestoupení zdůrazní přiměřeným odra- 
učebnice Ski Schweiz jsme upozorňovali na n á c v i k  zem nižší lyží
o b l o u k ů  z p ř e s t o u p e n í  z a m ě ř e n ý c h  n a  zá-  — vyšší lyže, zpravidla již položená na plochu, se začne 
v o d ě n í .  Tímto nácvikem se v podstatě koněí příprava otáčet (podle situace buď rotací při zvýšení nebo pioti-
pohybové techniky pro z á v o d n í  t e c h n i k u  p ř e -  otáčením při snížení).
s t o u p e n í ,  která patří již spíše do tréninku než do Střídání oblouků se provádí v zásadě s oporou o hůl, 
výuky. někdy je však taktické při sjezdu nebo při obřím slalomu

Cílem tohoto tréninku techniky je: oporu vypustit.
— zkvalitnit pohyby přestoupení při střídání oblouků „ ,

(přechod z jednoho oblouku do druhého) a Doplňující vysvet eni
— zlepšit vedení oblouku vnější lyží. Vyšší lyže se položí na plochu nebo změní hranu v prů-
Vychází se z dosud nacvičeného hrubého provedení zá- běhu náponu vyšší nohy. Během pohybu zvýšení se vyšší

vodního přestoupení a z principů přestoupení („na“ a „pro- koleno tlačí dovnitř a současně i pánev se vklání dovnitř 
ti“ lyži) a zkvalitňují se a dále se automatizují pohyby následujícího oblouku. Čím dále bočně vyjede nebo se 
přestoupení při střídání oblouků. Uvědoměle přesným ve- přemístí vyšší lyže, tím kratší je dráha těžiště tě la lyžaře 
děním oblouku se rozvíjí cit pro hranění a z toho se pak ppi vklonění dovnitř následujícího oblouku. __ 
pozvolna vyvine schopnost nasazovat vedoucí vnější lyži při zdůrazněné širší stopě je možno vyšší lyži položit 
bud „řezané“ nebo dávkovaně smykově. na p i0Chu pouze tlakem vyššího kolena dovnitř.

Přestoupení na nebo proti vyšší lyži se řeší podle si
tuace: přestupuje se na vyšší lyži, když je na ní třeba odlehčení vyšší nohy znamená přídatné zrychlení 
ještě provést skluz; přestupuje se proti vyšší lyži, když je , „„ ,  ̂ . ,, ,
třeba přejít okamžitě k zahájení dalšího oblouku. Rychlý nápon vyšší nohy muže vest k uplnemu o d e

Technika jízdy v obřím slalomu je vzorem racionálního čení obou lyží a tím ke střídání oblouku s pieskokem 
sjíždění oblouky a vyžaduje jemné provedení závodního (obr. 2). Ve spojení s náponem celého těla dopředu a 
přestoupení na nebo proti lyži. Střídání oblouků se pro- vzhůru se tímto pohybem docílí přídatné zrychleni jízdy, 
vádí na krátkých úsecích mezi oblouky, jež poskytují nut
ný prostor pro přestoupení. Cvičení

s t ř í d a n í  o b l o u k u  -  \  ° W° l“íy sou s,řed lt s °na techniku střídaní oblouku.
Technika (obr. 3 B) _  při sjíždění střídat oblouky o velkém a malém polo-

Vedení předcházejícího oblouku se dokončí plným žatí- měru a tak stabilizovat a automatizovat pohyb při střídání 
žením proti vnější (nižší) lyži oblouků.

Obrázek 1 Obrázek 2

O tá ze k  4

Obrázek 3 ®

8



— Při sjíždění oblouky uplatnit odlehčení rychlým nápo- TEXTY K OBRÁZKŮM 
nem vyšší nohy (oblouky s přeskokem o velkém a malém
poloměru). Obr. 1: Vnější lyže se vede řezané s velkým úhlem hra-

— Sjíždět krátkým i oblouky s přestupováním na odvrá- není. Vnitřní lyže má menší úhel hranění a s přiměřenou
cenou vyšší lyži. dávkou se smýká. Boky se výrazně protiotáčejí a vnitřní

rameno se uhýbá brance obřího slalomu. I'klonění pánve 
VEDENÍ OBLOUKŮ a vnějšího kolena způsobuje vedení vnější lyží.
Technika Obr. 2: Střídání oblouků v obřím slalomu přestoupením

Vedení oblouků se provádí s vkloněním pánve dovnitř s P' esk°kem . 
oblouku, s jejím protiotáčením a se zatížením vnější lyže Obr. 3: Oblouky obřího slalomu při plném tempu.
(otáčení při zatížení). Přitom vnější noha (stehno) se A — Fáze vedení oblouku 1: Boky se protiotáčejí, přes-
otáčí dovnitř oblouku, což způsobuje tlak vnějšího kolena tože vnější paže se předtáčí. 
dopředu a dovnitř a tím řezané nebo dávkovaně smykové B — Střídání oblouků.
vedení oblouku po hraně vnější lyže (obr. 1; obr 3C).  C — Fáze vedení oblouku 2: Boky se protiotáčejí, stehno

, , ,  „ vnější nohy se otáčí dovnitř (koleno se tlačí dovnitř), za-
Snížení při vedení oblouku znamena přidatne zrychleni tížena je přední část chodidla.

Většinou přechází tělo lyžaře do vedení oblouku z po- obr. srovnání techniky obřího slalomu a slalomu při 
měrně vysokého postoje. Toto snížení a předsunutí lyží vrcholovém lyžování.
(pohyb „vystřelení lyží“) ke konci oblouku vyvolá přídat-
né zrychlení jízdy. Mechanismy fáze přípravy a fáze zahájení oblouku jsou

Snolnntářpní“ vnpišího ramena v technice obřího slalomu a v technice slalomu shodné.
" T oZ Ů cL v“  hles,, („ezd. obří slalom ) je M.JI mnoho společného s „ácviKovým, oblouKy s rovno-
možno lépe soustředit tlak na vnější lyži otáčením vněj- bezl’ym a otevřeným vedením lyží. s n u KUP
šího ramena vpřed při současném protiotáčení boků r ' •

(obi. 3 C). Žádáme čtenáře, aby omluvili přehození obrázků v tře-
Cvičení tím pokračování v čísle 9. Místo obrázku 3 k textu patří

— Sjíždět dlouhými oblouky a snažit se o řezané vede- obr. č. 6, místo obrázku 4 obr. č. 7, místo obrázku 5 obr.
ní po hraně vnější lyže (soustředěně prociťovat). č. 3, místo obrázku 6 obr. č. 4 a místo obrázku 7 obr. č. 5.

— Totéž s dávkovaným smykovým vedením po hranách. Ve druhém pokračování v čísle 8 na str. 7 ve 13. řádku
— Totéž při různé rychlosti. zdola má být správně současným náponem místo občas-
— Totéž s pozvolným přechodem na kratší oblouky. ným náponem.

NÁCVIK SJEZDU-NEDÍLNÁJSOUČÁST 
TRÉNINKU MLADÉHO SJEZDAŘE

Problematika tréninku a závodu ve sjezdu je častým ná- Uvádím několik aspektů, které jsou společným článkem 
metem diskusí našich trenérů mládeže a nutno říci, že mezi jednotlivými disciplínam i sjezdového lyžování, 
stanoviska k této otázce jsou mnohdy rozporuplná. Faktem
je, že i při dílčích úspěších čs. reprezentantů v této dis- Psychika závodníka
ciplíně (MSJ posledních let, ZOH v Sarajevu) zůstává sjezd Trénink a závod ve sjezdu lze považovat za jeden z ne]. 
u nas jak v pořádáni závodu tak v třenin ovem cy u hodnotnějších způsobů psychické přípravy. Překonávání
v ústrani točivých disciplin. Existuje rada priem ktere pocitu strachu v kombinaci s dalšími objektivně ztíženými
mimu proti jeho rozvoji u nas (nedostatek v íodnyc i ei e- podmínkami dá závodníkovi více než jiné simulované pro-
nu, nedostatek materiálu, organizační náročnost atd.), středk (skok do hloubky, jízda na kole s kopce, skoky
presto se domnívám, ze hlavni příčina tkvi v myšlen, tre- dQ vody a p ) _ pH tréninku sjezdUi zejména u dětí, lze
neru a funkcionářů, když nedoceňuji vyznám tréninku a v počátečních fázích tréninku pozorovat značné obavy 
zavodění ve sjezdu pro rozvoj celkove osobnosti zavodni- z rychlosti; kterou dříve nepoznaly. Následuje značná
ka. Někteří trenéři poukazují na exkluzivitu špičkového euforie, když zjistí, že je v jejich silách technické prvky
mužského sjezdu spočívající v extremní materiálové^ po- ve Vyggj rychlosti zvládnout. Na druhé straně se tímto
třebě a tréninkové náročnosti. Zapomínají, ze tato uzka tréninkem odhalí typy dětí, které nejsou schopny určitou
specializace nevznikla ze snahy pomoci rozvoji lyžařské-^ rychlostní bariéru překonat. U těchto jedinců je nemožné
ho sportu jako takového, ale jako důsledek zajmu výrobců prosadit dravou jízdu po nejkratší linii ani ve slalomu,
lyžařského materiálu. Vznik nové disciplíny — superobři-

v točivých disciplínách vede pouze přes sjezd" Je" však na % j j
místě poznatek, že znalost speciálních sjezdových doved- II ’ f
ností (především skluzových a aerodynam ických) umožní Nácvik terénního skoku při vyšší rychlosti přináší dětem
posunutí mezní hranice výkonnosti i v disciplínách těch- nejen radost z rychlosti, ale i z překonání sama sebe
nických. (Foto V. Korčák)

9



Aerodynamika sezónní přípravě a to jak v tělocvičně, tak i v terénu.
„ ,  ,  ̂ . , „ . . Tímto způsobem získáváme zejména v kategorii žactva
Odpor vzduchu ovlivňuje rychlost sjezdaře zejmena pn nutný naťskok řed vstupem na sníh.

vyšších rychlostech. Ztráty v důsledků spatné aerodyna
miky vznikají i při rychlostech nižších, o čemž se pře- Příklady napodobivých cvičení sjezdu:
svědčili už i sprinteři nebo běžci na lyžích. Je někdy ne- — Nácvik sjezdového postoje před velkým zrcadlem nebo
uvěřitelné, jaké chyby dělají i zkušení závodníci při sní- Ve dvojicích. Je nutná neustálá kontrola trenéra, který
ženém sjezdovém postoji. Časovou ztrátu však často přičí- průběžně vytýká chyby
taji především špatnému mazáni nebo lyžím. Velice obtiž- _  Sjeztlový t0, na medicInbale nebD na ktad)ncB. 
ne je dodrženi aerodynamiky v rychlých zatackach. Zde „ ;   ̂ .
záleží velmi na zkušenosti závodníka, aby včas rozhodl Udržování sjezdového^ postoje na velké trampolíně při
jakým způsobem nejekonomičtěji vzniklou situaci řešit. současném rušení dvěma poskakujícími cvičenci.
Ztráty vzniklé nedokonalým aerodynam ickým postojem — Poskoky na trampolíně se snahou o udržení sjezdového
rozhodují často o výsledku nejen ve sjezdu, ale i rych- postoje při letu vzduchem.
léna obřím slalomu. — Rozběh a odraz z trampolínky s udržením sjezdového
skIuz postoje až po dopad do duchny.

— Sjíždění ve sjezdovém postoji na skateboardu, nácvik
Optimální služ při přímé jízdě je především otázkou zatáčení

rovnoměrného zatížení lyží po celé ploše. Postaveni lyže _  s „ žděn[' na koleekových brusiIcll, nácvik startu na
na vnejsi nebo vnitrní hranu vzniká především jako dOsle- k0,echových bruslích,
dek strachu z rychlosti. Přitom je zajímavé, ze děvčata , . .
kladou lyže více na vnitřní hrany (X-postaveníJ, chlapci sjezdového postoje doma před zrcadlem v ly-
na vnější (O-postaveníJ. Při takovém postavení se už ne- žařských botech, s přilbou a holemi, 
jedná jen ô  ztrátu rychlosti, ale o nebezpečí vzniklé pří- Při všech cvičeních zdůrazňovat rovnoměrné rozložení 
pádným zaříznutím. Rada^ závodníků je toho názoru, že váhy na celých chodidlech, rovnovážný postoj při letu
zatížením zadní části lyží zvýší výrazně svou rychlost. vzduchem, minimální čelní plochu při sjezdovém postoji
Tento způsob jízdy lze praktikovat pouze ve výjimečných a postavení kolen nad chodidly.
případech, tj. na měkčí podložce (sníh je postupně pod Při vstupu na sníh je třeba využít všech příležitostí pro 
lyží stlačován ji  dochází k menší ztrátě jtřenímJ a na rov- zvyknutí si na rychlou jízdu. Samotný sjezdový postoj
ném terénu při nižší rychlosti. Při zatížení patek lyží se začínáme trénovat až po dokonalém rozjíždění dlouhými
tyto stávají prakticky netočivé a dochází k nezvládnutel- oblouky. Přirozenou touhou malých dětí je zaujímat sjez-
ným situacím. Dodržet rovnoměrné zatížení lyží v nerovné d o v ý p o s t 0 j tanii kde je t0 jen možné. Je nutné tyto snahy
trati vyžaduje proto rychlé reakce nohou s tělem ve vy- tlum it, aby nedocházelo k zafixování špatných návyků
vážené poloze. Nohy by měly v ideálním případě pohltit k teré vznikají při pocitu strachu a při nejistotě,
každou nerovnost tak, aby se těžiště sjezdaře pohybovalo v  návaznosti na rozježdění doporučuji provádět nácvik 
po křivce bez náhlých změn ve vertikálním směru. terénního skoku, nejlépe na stabilně vybudovaném můst-

Samostatnou kapitolou je udržení dobrého skluzu v tra- ku, který svým profilem umožňuje skoky do 20 m a let
verzových partiích tratě, kdy zatížení nohou musí být roz- vzduchem v minimální vzdálenosti od sněhové podložky,
loženo tak, aby nedocházelo k sesouvání. Nácvik traver- Začínáme z minimálního nájezdu zvýšeným sjezdovým pó
zového způsobu jízdy je velmi obtížný a vyžaduje bezpod- stojem, nájezd zvyšujeme do maxima (nájezdová rychlost
mínečně časovou kontrolu. cca 80 km/hj, to samé ve sníženém sjezdovém postoji, pro

zpestření zařazujeme trikové skoky (roznožky ap.J. Tímto 
Technika zatáčení při vysoké rychlosti cvičením se zvyšuje sebedůvěra trénujících, která je dů-

Technika zatáčení při sjezdu je pevně svázána s aero- ležitá pro nácvik technicky těžších prvků (překlopení,
dynamikou postoje. Rozhodnutí, jak danou zatáčku řešit, předskokj.
vyplývá ze zkušenosti a vyježděnosti závodníka. Mnozí Nácvik optimálního sjezdového postoje je nutno prová-
závodníci ve snaze maximálně snížit čelní nápor vzduchu, dět i v podmínkách vyšší rychlosti a pjůběžné kontroly
ztrácejí optimální vedení lyží během oblouku — výsledkem elektrickým měřením . Trénink se uskutečňuje na krátkém
je pak časová ztráta, oblouky ve sjezdu nesmějí být zaha- (400 600 mj úseku bez nerovností. Nutné je okamžité
jovány „trhaně“, vedení oblouku musí být prováděno čistě vyhodnocování chyb za pomoci okruhu vysílaček. Start
po vnější lyži s výrazným vytlačením kolena dopředu a se provádí bez odpichu holí, pokud možno z nájezdové

• dovnitř oblouku. Lyže je zatěžována ve své přední části, věže. V průběhu uvedeného způsobu tréninku lze sledo
vé fázi přechodu do nového oblouku nedochází k povo- va  ̂ postupné zlepšování časů (i přes ojeté mazáníj a po
lení nákleku typického pro slalomové oblouky. Jízdu po stupně zvyšování jízdní jistoty trénujících,
obou lyžích lze tolerovat pouze v klopených zatáčkách. Po zvládnutí sjezdového postoje na rovném terénu je
Techniku přestoupení lze uplatnit pouze při nižší rychlosti vhodné přistoupit k nácviku přejezdu terénních nerov-
a jednoduchém terénu . ností při rychlosti cca 100 km/h a porovnávat opět časová

Ve většině oblouků je pánev i osa ramen kolmo ke zilepšení.
směru lyží, z toho vyplývá nutnost výrazného hranění ko- Posledním bodem sjezdového „m initréninku“ je nácvik 
lenem s vkloněním celého těla do středu oblouku (srov. oblouků ve sníženém sjezdovém postoji při rychlosti 80
cyklistuJ, v zavřenějších obloucích je kombinováno při až 90 km/h. Poloměr oblouků musí být volen s ohledem na
zvýšeném postoji s hraněním kyčli. nejslabší účastníky. Při tréninku okamžitě opravujeme

technické nedostatky a to nejlépe hned po dojezdu do 
Terenní skoky cíle. pro odstranění základních technických nedostatků je

Přesto, že naše současné sjezdovky nehýří terénními kromě časové kontroly vhodné použití videorekordéru,
zlomy, je nutno nácvik přejezdu terénních nerovností pře- Samostatnou částí tréninku je již zmiňovaný nácvik
devším ve sjezdovém postoji nacvičovat. Chvilkové roz- startu v různých podmínkách (rozjezdová věž, start ze
balení má při stokilometrové rychlosti účinek brzdicího sněhového můstkuJ.
padáku a zkreslí mnohdv celý výsledek sjezdového zá- Rozsah sjezdového m initréninku nebyl nikdy větší než
vodu. Předozadní rovnováha a jistota získaná při nácviku cca 4Q k/rok a to včetně přípravných cvičení. Trénink na
sjezdových terénních skoků se zúročí i v obřím slalomu snghu se konal na svahu diouhém 700 m s průměrným
v traťových úsecích postavených na terénních zlomech. sklonem 17 °, tedy v podmínkách, které jsou realizovatelné

, na řadě svahů v ČSSR. Z výsledků sledované skupiny na
Provedeni startu přeborových závodech, VŽZ a empirického srovnávání

Při minimálních časových rozdílech ve sjezdu je nutno s dětmi, které sjezdy trénovaly pouze před přeborovými
věnovat zvýšenou pozornost nácviku startu . Při nácviku závody, bylo lze konstatovat trvalé zlepšení výsledků ne-
je nutno používat sjezdových holí a sjezdových lyží, ne- Jen ve sjezdu, ale i v obřím slalomu.
zvyk na jejich délku může zapřičinit pád již v prvních Jak již bylo v úvodu naznačeno, problematika sjezdu
metrech závodu. Elektronická časová kontrola a start je v našich podmínkách širšího charakteru . Základ roz-
s brankou je při tréninku nutností. voje této disciplíny však tkví v nás — trenérech. V pře-

Jak již byla zmínka v úvodu, organizační náročnost a svědčení, že trénink a závod v této disciplíně rozvíjí cel-
nevhodnost řady terénů pro nácvik sjezdu zapřičiňuje kové schopnosti mladých sjezdařů a poskytuje nejen ra-
malý počet hodin tréninku sjezdu přímo na sněhu. Řadu dost z rychlosti, ale i mnohdy z překonání sama sebe.
přípravných cvičení je proto optimální provádět již v před- Ing. JAROSLAV TRHLÍK

10



DVA REKORDY BĚŽCŮ PŘI  TESTECH
Motorické testy speciální tělesné připravenosti členů reprezentačních druž- běhy kopců: 1. Havrančíková 8:29,2,

stev běžců — dospělých, juniorů a závodníků středisek vrcholového sportu 2. Knížková 8:31,5, 3. Klimková 8:33,7, 
FMV — Rudé hvězdy a MNO — Dukly 24 .-26. srpna na standardních tratích nejlepší juniorka — 7. Horáková
v Jablonci nad Nisou byly prvními testy pro ZOH 1988 v Calgary. Konaly se při 8:42,8. — Kros 5 km: 1. Knížková
tradičně dobrém organizačním zajištění pracovníky místního mládežnického 17:07,2, 2. Klimková 17:31,5, 3. Havran-
SVS J. Bartošem a M. Cillerovou. Přinesly dvě změny v rekordní listině mužů: číková 17:35,9, nejlepší juniorka — 9.
síla paží M. Kapusta 46,3 (dosud M. Kapusta 47,2) a výběhy kopců V. Korunka Horáková 18:43,1.
11:16,4 (dosud L. Švanda 11:21,8). V ženách nejlepší výkony jsou stále v držení S vystoupením družstva žen je spo- 
úspěšných reprezentantek na ZOH 1984. kojenost v porovnání s muži poněkud

menší. Dvě ze sedmi reprezentantek
K zdárnému průběhu testů přispělo sičan 30:08,7, 3. Karlík 30:26,2, nej- nemohly pro zranění k testům na-

dobré počasí, které jinak v letošním lePší junior — 20. Pecka 33:33,1. stoupit (Rádiová, Simůnková).
létě nebylo nijak příznivé. Testování S výkony všech členů družstva mů- Hodnoty výkonů reprezentantek a
pohybových schopností sportovců žeme vyslovit plnou spokojenost. Pře- případných „kand idátek“ můžeme roz-
představuje významný článek v infor- vážná většina repiezentantu dosáhla dělit do dvou výkonnostních skupin,
mační a diagnostické soustavě, po- v „podzimním“ měření 1987 zlepšení Spokojenost lze jednoznačně vyslovit
sužující činnost tréninkového proce- osobních rekordů a jen v pěti přípa- s výsledky Havrančíkové a Klimkové.
su. Umožňuje sledovat dynamiku roz- dech druhého nejlepšího výsledku v Dosáhly výkonů na úrovni časů zá
voje pohybových vlastností a posky- průběhu OH cyklu vůbec. Hodnoty vý- běhnutých při podzimním měření
tuje informace o předpokladech pro kónu v jednotlivých disciplínách jsou v RTC 1984—85, tesne za hranici
vlastní sportovní výkon 0 t0 významnější vezmeme-li v úvahu, svých osobních rekordů. K těmto

Pro kontrolu účinnosti tréninkové- že těcht0 výsledků byl0 b a ž e n o  osvědčeným reprezentantkám  se řadí
ho nrocesu za unlvnulé oříoravné ob- z Plného tréninkového zatizem, bez svými výkony Balážová a Knížková.
, , P . , , P. ? t t - speciálního zaměření — vyladění for- Obě jmenované si vytvořily ve všech

dobi bylo Použito standardní testovací prQ testy> Kontrola stayvu trénova. discl^ ínách osobní A kordy.

V1Zt ^nnxřeiwnnpi tnmtn řa- nosti ukázala, že družstvo má velmi Výkony dvou dalších reprezentan-
y . ’  ̂ c dobrý základ všeobecné tělesné při- tek a tří „kandidátek“ zůstaly za oče-

sovem s e u. pravenosti, což je prvním předpokla- káváním i když jejich časy jsou na
1. den^ dopoledne: běh na dráze dem pro dosahování vysoké výkonnosti hranici osobních rekordů. Časovým

1500 m ženy, 3000 m muži (středně- v bghu na lyžích. V současné době zpožděním zůstávají výrazně za prů-
dobá vytrvalost STDV). — Odpo- pfi přechodu na speciální přípravu měřeni prvních čtyř závodnic,
ledne: soupažné odpichy^ na kolečko- (ledovce a první sníh) bude záležet Výkony juniorských reprezentantek
vých lyžích v prudkém stoupání na správném zaměření přípravy na byly nepříjemným překvapením, ne-
150 m ženy, 200 m muži (silová vytr- sněhu, samotném přístupu závodníků, bot nedosáhly ani úrovně druhé čás-
valost horních končetin SVHK). realizačního týmu, ale i zabezpečení ti družstva žen!

2. den — dopoledne: opakované vý- ostatních složek přípravy. Poněkud za Výkonnostní úroveň v jednotlivých
běhy do kopce 3 X 540 m ženy s pře- očekáváním zůstaly výkony juniorů. disciplínách za OH cyklus 1985—88: 
výšením 85 m, 5 X 540 m muži (silo- Výkonnostní úroveň v jednotí, dis- 1500 m dráha: 1984 Pasiárová 4:38,8
vá vytrvalost dolních končetin — ciplínách za OH cyklus 1985—88: — průměr deseti 4:49,00, pod 5:00,0
SVDK). — Odpoledne: volno (regene- 3000 m dráha: 1984 Micka 8:40,6 — — 13 závodnic, 1985 Jebavá 4:46,5 —
race). průměr deseti 8:50,43, pod 9:00,0 — 4:54,00, 7 závodnic, 1986 Havrančíko-

3_ den _ dopoledne: běh v terénu 9 závodníků, 1985 jebavý 8:44,4 — vá 4:56,9 — 5:02,10, 2 závodnice, 1987
(kros) 5 km ženy 10 km muži (dlou- 8:54,18, 8 závodníku, 1986 Kailík Balážová. 4:44,8 —• 4:58,10, 6 závod-
hodobá vytrvalost — DLDV). 8:46,9 9:02,00, 3 závodníci, 1987 Je- nic.

Průběh testovacího srazu zejména bav í  8:^  V f ' 0dIX ? :, , , S" a P f j -  1 9 ^  Pasiárová 39,8 -
+í , . ,, „ . Sila paži: 1984 Švanda 51,3 — 52,13, 43,29, pod 43,0 — 5 závodnic, 1985 Je-

s přihlédnutím k výkonům reprezen- » _  zSvodnIků, 1985 Sván- bává 40,1 -  43,95, 6 závodnic, 1986
tantu, zvláště družstva muzu, známe- ť. _ ’ c . no „ on „ , , ,  o z ’ . •
ná 7P r p l á  pkpp QP uvúflřila da 50’4 ~  54>08> 2 závodníci, 1986 Ka- Kepenova 39,2 — 44,27, 3 závodnice,
na ze ceia dKce se vynariia  ̂ _ pusta 4? 2 _  50 31j 12 závodníků, 1987 1987 Jebavá 40,4 — 42,49, 7 závodnic.

Pro porovnaní výkonnostní úrovně Kapusta 46,3 — 48,35, 22 závodníků. Kopce — opakované výběhy: 1984
pri letošním testováni uvádíme do- _  Pasiárová 7:39,5 -  8:17,61, pod 9:00,0
sazene nejlepsi vykony -  rekordy gvcinda 11-21 a 1  11 58 4 6 p o d 12-00 0 -  14 závodnic, 1985 Kynčlová 8:25,0
č u c h 5 S  -  5 závodníků, 1985 Švanda l í z i f i  ~  8:36,56, 12 závodnic, 1986 Havran-
v T a h W i n N Pr° testu _  12;2 1 z’ávodník 1986 gvanda číková 8:20,6 -  8:53,00, 9 závodnic,
v jamonci n 1N.. ii-SBH — 12-18 16 3 závodníci 1987 1987 Havrančíková 8:29,2 — 8:47,6, 8Muži: 3000 m draha J. Micka (1963 iJ- oo,o i z .io ,id , j  zavocinici, aao/ á ,

“ a 11:1M "  U:51'92' 6 ZaV°d‘ km: 1984 Pau.ů 16:33,0 -

BystricaJ 46,3 -  VIU./1987. -  výbS: Kros 10 km: 1984 švanda 30:05,5 _  'S ^ v T  i “ “ ' - T v - S l  o f
hy kopců V Korunka (1965 Dukla Li- 31:08,03, pod 31:00 0 -  4 závodnici, vodn. í ) igg6 Hav; anefkov^ _
berec) 11:16,4 —■ VHL/1987, 10 km 1985 Švanda 29.44,1 31.06,10, 3 za 18:34 60 2 závodnice, 1987 Knížková
kros L. Švanda (1959 Dukla Liberec) vodnici, 1986 Švanda 30:12^ — 17-079 i « - n o 9 a U-mH
29:44,1 -  VIII./1985. 31:52,00, 3 závodníci, 1987 Švanda N eiL bších  v^konů ve všech ukaza-

Zeny: iSOO m dráha K Jeriová (1956 30:01,2 -  30:48,96, 6 závodníku. telíci  bylo dosýaženo v roce 1986 -
RH Jablonec) 4:32,5 — VI1I./1983, sila Tabulka ukazuje na výkonnostní sestunná tendpnre od roku 1984 Tp-
P J?  K - I ” 1? ;?  RH Jablonec) úroveň vítězů v jednotlivých letech tošní výsledky ukazují na mírné zlep-
39,1 — VI./1984, vybehy kopců A. Pa- OH cyklu a průměr prvních deseti §ení
siáiová (1949 CH St. Pleso) 7.39,5 ■ vcetne časových limitu jednotlivých Tablonecké testv sneciální tělpsné
VIII./1984, 5 km kros B. Paulů (1954 disciplín dává celkový přehled o kva- p řípr7venosti v porovnán? s loňským
VS Praha) 16:33,1 — VIII./1984. lítě závodního pole. Ve všech disci- rokem, kdy zazněla určitá kritika jak
Situace v mužích plínách byl zaznamenán vzestup, za na organizační, tak výkonnostní úro-

Vtfsledkv v ipdnotlivvrh disrinlí povšimnutí stojí výkony zejména v veb) v letošním roce opět ukázaly, že
nách: 3060 m: l!  Jebavý 8:44,0, 2. Ko- V}MZÍCh “ *Ir0SU na 10 ¡sou výrazným a nezbytným mezní-
runka 8:44,5, 3. Karlík 8:44,6, nejlepší kllom etru- kem v pnprave bezcu v prubehu RTC.
junior — 16. Hušek 9:17,6. _ Síla Situace v ženách Další prověrkou výkonnosti už bu-
paží: 1. Kapusta 46,3 (rekord), 2. Li- Výsledky v jednotlivých disciplí- dou jen výsledky ve vrcholné světo-
choň 47,3, 3. Beneš 47,5, nejlepší ju- nách: 1500 m: 1. Balážová 4:44,8, 2. vé soutěži XV. ZOH v Calgary. Pro-
nior — 5. Raabe 48,3. — Výběhy kop- Klimková 4:51,7, 3. Knížková 4:53,5, to nezbývá než popřát všem reprezen-
ců: 1. Korunka 11:16,4 (rekord), 2. nejlepší juniorka — 7. Sobková 5:04,5. tantům co nejlepší přípravu pro spl-
Švanda 11:23,5, 3. Benc 11:34,0, nej- — Síla paží: 1. Jebavá 40,4, 2. Balá- nění kýžených výkonnostních cílů.
lepší junior — 7. Hušek 12:05,8. — žová 41,2, 3. Kepeňová 41,3, nejlepší PAVEL ZELENKA
Kros 10 km: 1. Švanda 30:01,3, 2. Li- juniorka — 8. Brožová 42,5. — Vý- ústřední metodik VSL ÚV ČSTV

11



lyžování pro každého

PRO ZVÝŠENÍ BEZPEČNOSTI IYÍU|ÍCÍ VEŘE|NOSTI
Uplynulá zimní sezóna 198B—87, která byla pro zimní sporty příznivá, ukázala nejen na stoupající oblibu lyžař- 

ského sportu, ale i na malou disciplinovanost návštěvníků hor. Ta se odrážela i ve zvýšeném počtu úrazů (Horská 
služba za leden a únor zaznamenala 1607 úrazů). Z tohoto počtu bylo velké množství úrazů zapříčiněno právě ne
správným chováním lyžařů na sjezdových a běžeckých tratích.

Bezpečnost uživatelů sjezdových a ZÁSADY BEZPEČNÉHO POHYBU 2. Značení trati
běžeckých tratí není ovlivňována jen NA SJEZDOVÝCH TRATÍCH Respektujte značení tratě, pohy-
vhodnou volbou a úpravou tratí, vy- /  bujte se vyznačeným směrem,
značením jejich obtížnosti a nebez- i l . /Vstup na sjezdové tratě 3. Předbíhání a předjíždění
pečných míst, ale ve velké míre i cho- Na sjezdové tratě vstupujte a po Předbíhat a předjíždět je dovole-
váním lyžařů, jejich způsobem jízdy a nich sjíždějte jen na lyžích. no vpravo i vlevo ve volné stopě
schopností správně zhodnotit lyžař- . y  Způsob jízdy nebo i mimo ni. Přední lyžař není
skou zdatnost. _  _ Jezděte rychlostí, která odpovídá povinen uvolnit stopu, ale musí

Horská služba CÚV ČSTV usiluje již vašim lyžařským dovednostem, tak učinit pokud by hrozilo ne-
od počátku 70. let o vydávání vyhlá- podmínkám na trati; zároveň do- bezpečí úrazu,
šek týkajících se bezpečnosti návštěv- d,ržujte bezpečnou vzdálenost od 4. Vyhýbání
níků hor, ochrany verejneho pořádku ostatních lyžařů. Pohybujete-li se proti sobě, vyhý-
a životního prostředí. Zatím se to po- ,  Předjížděni bejte se vpravo. Stoupající lyžař
dařilo v oblasti Jeseníku, Beskyd a . J ,~ . ,ť
částečně i v oblasti Jizerských hor, Předjíždět můžete zleva 1 zprava, uvolňuje stopu sjíždějícímu.
kde KNV a ONV Jablonec nad Nisou ale Jen tak; aby nebyl obro^en arU 5. Vedení holí
tyto vyhlášky vydaly. Zájem o bezpeč- omezen předjížděny. Za bezpec- Při předjíždění a vyhýbání držte
nost lyžařů projevuje rovněž Výbor ? ost odpovídá předjíždějící.  ̂ hole těsně u těla.
pro cestovní ruch vlády ČSR a jeho ,4,/Vjíždění, křižování a zastavení na 6. Způsob jízdy
Poradní sbor pro lanovky a vleky. trati Při sjezdech přizpůsobujte rych-
CÚV ČSTV spolu s Českou státní po- Než vjedete na trať nebo ji začne- lost jízdy lyžařským dovednostem
jišťovnou vydal prostřednictvím pod- te křižovat musíte se přesvědčit, a podmínkám na trati. Dodržujte
niku Sportpropag již v roce 1981 bro- že nikoho neohrozíte ani neomezí- bezpečnou vzdálenost jezdce před
žuru Pohybujeme se na horách, ve ta 'v  jízdě. Totéž platí o zastavení. sebou a nezdržujte se na nepře-
které jsou formou desatera obsaženy 5 stání vystUpování a sestupování hledných místech.
zásady bezpečného pohybu na ho- pQ trati 7 . Uvolnění tratě
rách. Přes snahu řady orgánů, orga- Nezdržujte se bezdůvodně na tra- Zastavíte-li, vystupte ze stopy,
nizaci a institucí^ je nutno konstato- ^  zejména na nepřehledném nebo v případě pádu ji opusťte co nej-
vat, že jejich přístupy nejsou dosta- zúženém místě. Stát, vystupovat a dříve.
tečně koordinované a sjednocené, coz sestupovat lze pouze po okraji R nhlpd na nstatní
se negativné projevuje na účinnosti sjezdové tratě. 8’ " a SP ^  abvste neohrožo-
jednotlivých opatřeni. J Chovejte se taK, auysxe neonruzu

Vedení ČÚV ČSTV se nroto rozhod- i 6' 0hled na ostatní váli Íiné ani Íim nezpůsobili ško-
. . .  . . , í  , . , . \y  Chovejte se tak, abyste neohro- du na výzbroji a výstroji,lo vyvinout novou iniciativu k jednot- w , .J .. . __ ’ .. 3
nému a komplexnímu řešení úkolu. a 1 , ..-1 . . J I .  9. Pomoc při nehodách
Snaha by měla vyústit ve stanovení s c u na y J y ' Jste-li svědkem nehody, jste povi-
jednotlivých pravidel chování lyžařů, 7 ./Pomoc při nehodách nen poskytnout první pomoc, pří-
která by byla rozmístěna na všech Á Jste-li svědkem nehody, jste povi- pad ohlásit Horské službě. Na vy-
sjezdových a běžeckých tratích, je- nen poskytnout první pomoc, pří- zváni Horské služby prokažte svou
jichž provozovateli jsou oblastní sprá- pad ohlásit Horské službě. Na vy- totožnost,
vy TZ ČO ČSTV a TJ, a v horských zváni člena Horské služby prokaž- , „ . . , ,
ubytovacích zařízeních. te svou totožnost. Provozovatel běžecké tratě je

Návrh textu byl zpracován ve Sport- Jj./Výzbroj oprávněn vyloučit neukázněné uži-
propagu a upraven ČV HS a VSL ČÚV fy  Užívejte jen řádnou výzbroj, lyže vatele.
ČSTV. Byl vypracován seznam 110 musí mít bezpečnostní vázání . T7, „ o . ..
sjezdových a 26 běžeckých tratí, kde s przOami. Udržujte čistotu na^ trati, neodha-
budou tabule s těm ito pravidly roz-  ̂  ̂ zujte nepotřebné věci.
místěny. O výrobu tabulí a plakátů se >1; Značení
postará podnik Merkur. Tabulí na Respektujte výstražné značení na _______________________________
sjezdové tratě bude vyrobeno 200, pro sjezdových tratích,
běžecké tratě 60 a plakátů po 3000 ig / Dodržování zásad
každého typu. Na finančním zabezpe- Provozovatel lanovky či vleku je _ _
čení se bude značnou měrou podílet oprávněn vyloučit z přepravy oso- m I  ■ w
i ČSP. Do 15. prosince 1987 mají pra- t>y, které porušují uvedené zása- ^ ^ 1
covníci HS za pomoci příslušných OV aje j osoby porušující zásady ■
ČSTV provést rozmístění tabulí a dis- slušného chování. I T I d r d t O l l  Z V 0
tribuci plakátů. _ .

Pro zajištění jednotného osvětové- n e n o t ř l í n é L y ž a ř s k ý  oddíl Spartaku Skuhrov ve
ho působení na lyžaře i v místech, 1 ť ’ spolupráci s dalšími organizacemi
kde sjezdové a běžecké tratě spravují ,  okresu pořádá v neděli 7. 2. 1988 IV.
provozovatelé mimo rámec ČSTV, byl BEZPEČNÉHO POHYBU ročník Orlického maratónu, zařazené-
s MV ČSR projednán jednotný postup BEZECKYCH TRATÍCH jjgy dálkových běhů. Přihlášky
při vydávání obecně závazných naří- _ přijímá nejpozději do 15. prosince
zení národních výborů k bezpečnosti L. Vstup na běžecké tratě 1987 Iva Ehlová, STS, n. p., 516 11
návštěvníků našich hor. V lyžařských stopách nechoďte Rychnov nad Kněžnou. Trať mužů mě-

bez lyží, v případě nutnosti pěší ří 40 km, žen 20 km. Start je v Dešt- 
Dr. LADISLAV DÍTĚ chůze se pohybujte mimo stopu. né v Orlických horách.

12



PŘESTAVBA |w ^ g j |  y
NA SOLÁNI jP f lB

MASOVÉMU W ^ m

LYŽOVANÍ , ;'._• Ij M ř S ^ I
Snímek z rožnovského Soláně. Početnou vlekovou kapacitou a různorodostí 
terénů nabízí areál dobré podmínky pro rozvoj závodního i rekreačního sportu

100 let lyžování oslavili rožnovští sjezdaři několika významnými akcemi, akce však směřovaly pouze do oddí-
které spolu ve svých důsledcích souvisí. V souladu s generelem výstavby byla lového kolektivu, což bylo mnohdy
v srpnu vystavením stavebního povolení zahájena modernizace areálu na So- kritizováno.
láni. Po skončení lyžařské sezóny výbor oddílu odsouhlasil změnu organizační g rekonstrukcí vleků a úpravou no- 
struktury podporující větší orientaci na masové a rekreační lyžování. Dvě Vých lehkých sjezdovek vznikají pod-
zdánlivě rozdílné akce mají společného jmenovatele — realizaci tělovýchov- mínky pro rozšíření organizovaného
ných a svazových usnesení na rozvoj masového sportu a přiblížení sportovišť masového lyžování veřejnosti Tento
širokému okruhu zájemců jak z řad mládeže, tak i těch dříve narozených. ^gej kucje plnit nově založená veřej

ná lyžařská škola. Vzhledem k malým
Rožnovští sjezdaři, jako i většina Soláň byla v srpnu tohoto roku zahá- zkušenostem s provozem VLŠ bude

našich předních oddílů, preferovali jena modernizace vleků. Současné výuka zaměřena pro děti 12__15 let
dosud především rozvoj závodního vý- vleky sice vyhovují svou kapacitou, p0 dokončení tyčového vleku a získá-
konnostního sportu, který byl dlouhá spolehlivostí a nenáročností obsluhy, nj zkušeností vzniknou podmínky i pro
léta hybnou silou celého oddílu. Vý- nesplňují však požadavky na pohodl- výcvik těch nejmenších. Základním
sledky, které dosahovali dokazují, že nost přepravy a jejich použití vyža- kamenem bude kádrové cvičitelské
v Rožnově p. Radh. existují solidní duje určitý zácvik zejména malých zajištění Posílena bude i cvičitelská
tréninkové podmínky i kádrové zá- dětí. Samotná rekonstrukce vleků je výpomoc školním výcvikům která již
zemí, které po řadu let řadilo oddíl rozložena do několika etap. v dřívějších letech byla nepravidelně
mezi^nejlepší v ČSR a CSSR. Kromě Důležitým faktem je dobudování poskytována.
t r a d i č n ě  d obrých  výs ledků^v žákovské  závodní  s jezdovky  č. 1, k te r á  teď sp i- Otázka svm biózv“ závodního  a or-
ka tegorii ,  dokáza l i  rožnovšt í  zavodni-  ňu ip  n a r a m e trv  nrn  kva l i tn í  t r é n in k  UtaZKa „symbiózy závodního  a oi
Pi 7P rimiprinii n r n r a r i t  > v taknvp  ná n u je  ParameT1Y Pro  Kvalitní treninK g a n izo v an eh o  m asového  lyžovaní v od-
Ci ze dovedou p ro raz i t  i v takové  n a  a p r0  p o řá d án í  závodů .  Tímto se od- d í lech  s výkonnostn ím i  am bicem i ie
ro cn é  ka tegorii ,  ako je d o ro s te n ec k á .  lpT5*< ,L Rh x 7 k t pr ý hvl č ás tp čn ě  “  * s vyKonnostm m i am m ceim  je
D r u h é  místn v česk o s lo v en sk ém  nnbá- lenc svan c ' k te ry  Dyl c a s te cn e  čas to  d i sku tovaná .  Je n u tn o  uznat ,  ze
D ruhé  nnsto  v Č eskos lovenskem  p o h a  p o třeby  t r é n in k u  a soutěži  výhra-  závodní  lvžování a úsDěchv v něm
r u  a p rvn í  nnsto  v h o d n o c en i  doros- 7nván Vp svém knnpčném  řpšpní budp z a Yo a n i  ̂ lyžovaní a i ispecny v nera
tfinppkvrh dnvžstpv v p s r  l7p nnvažn- ZOVdn- v e  svem k o n e cn e m  řešen i  bude (p řed ev š ím  v ne jvyss ich  sou těž ích)
ten e ck y c h  d iu zs tev  v LSR lze povazo so lán sk ý  -areál ro z d ě len  n a  záp ad n í  jsou h n ac ím  m oto rem  w s n ě l ý c h  od 
vá t  Od dob ú č in k o v an í  V prvn í  lize do- t  nhtížněišími s v ih v  u r řp n n n  nrn  U-T» o vyspeiycn ua
sn ě lý rb  za ne ivě tš í  sn n r tn v n í  ů sn ě rh  CaSt S 0ĎtlzneJsimi svány  u ic e n o u  p io  dílu, k t e r e  t ímto způsobem  z ískávají
nddíbí ne]Vetsl sp o , to v n i  LlsPec zavodní  lyžovaní a n a  cas t  východní,  dalš í  n a d še n é  zá jem ce  p ro  č innos t

která bude sloužit lyžující veřejnosti. v tělovýchově, a to jak sportovce, tak
Při hodnocení výsledků sezóny však Lyžařský areál na Soláni v součas- i funkcionáře. Vidina sportovního 

kromě slov chvály zazněla z úst před- né době navštěvuje ročně cca 30 tisíc úspěchu vlastního dítěte udělá mnoh-
stavitelů nadřízených orgánů i kritic- lyžařů. Výcviky škol, zájezdy z pod- dy i z rodiče-nesportovce pilného bri-
ká slova, týkající se další koncepce niků, rekreanti z různých středisek gádníka, obětavého funkcionáře, roz-
činnosti oddílu. Dobrý výkonnostní v širokém okruhu, zájemci o lyžová- hodčího nebo dokonce dobrovolného
sport ano — ale nezapomínat na dů- ní z Rožnova a dalekého okolí, ti trenéra a cvičitele. Na druhé straně
ležité poslání tělovýchovných jednot všichni zde nalézají kromě sjezdovek jen málokterý z rodičů žáka veřejné
— rozvoj masového sportu. Nelze ří- a vleků i posezení v příjemném pro- lyžařské školy přijde pomoci bezplat-
ci, že by všichni v oddíle s touto kon- středí chaty Soláňka vybudované ně při výstavbě nového vleku,
cepcí souhlasili. Ale jak z praxe víme, v akci Z členy oddílu lyžování TJ Rož- T - - - • > •  ̂ ... ,
každá organizační přestavba má vždy nov. V oddíle je více než čtyři stovky ]ako iedei} 2 našich nej-
své nadšené zastánce, tak zatvrzelé aktivních brigádníků masovějších sportu ma krorne poslaní
odpůrce ‘ sportovního i poslaní společenské. Na-

Je samozřejmé, že ne všichni čle- bídka hodnotného využití volného ča-
Program rozvoje masového lyžování nové tohoto kolektivu jsou zaintere- su mládeže i dospělých, zvyšování tě-

byl rozvržen do několika etap: sováni na závodní lyžování (v závod- lesné kondice, utužování zdraví a re-
1. Rozšíření a úprava stávajících sjez- nich družstvech je cca 110 členů) a generace sil, které jsou úkolem maso-

dovek. lyžují (nebo nelyžují) podle své chuti vého a rekreačního sportu, splňuje
2. Rekonstrukce vleků. a kondice. Podchytit tyto členy oddílu právě lyžování ideálním způsobem.
3 Drvanizařní nnatřern nrn rn7vni k organizovanému výcviku, to byl Vyspělé lyžařské oddíly, které získá-

° . 1 - . )  úkol pro nově vzniklý úsek rekreač- vají úspěchy ve výkonnostním sportu
6 1 mho lyžovaní. S velkým uspechem se by se mely stát, diky svým telovy-

Základní podmínkou pro koexisten- setkalo založení rekreačních družstev chovným zařízením a kádrovému žá
ci masového a závodního lyžování mládeže, kde se vyžívají děti, které zemí, i organizátory masového a re-
v jednom lyžařském areálu je dosta- nesplňují kritéria pro lyžování závod- kreačního sportu. Pomůže to nejen je-
tek upravovaných ploch pro sjíždění ní. Velký zájem byl o účast v oddí- ho rozvoji, ale i postavení lyžařského
a velká vleková kapacita. V souladu lové lyžařské škole pro dospělé, a to svazu v rodině sportů ČSTV.
s generelem tělovýchovných zařízení zejména ze strany žen. Všechny tyto -jatr-

13



a Rakušanem Peschkem — 2,46. Ze y m  O  D l  M Č M Í
žen vybojovala mistrovský titul Ital- ^ | \  u r L N t N I
ka Valtová za 1:45,77, následována ,  „  ,  ,  0

. S H i f  Rakušankou Hirschhoferovou — 1,64 7 A U A 7 K I V P I J  1 1 1 /0 1  II
A j Q C L A  a Kreyovou [NSR] — 4,03. Ve slalo- ¿ H W H L I i I u II U IV U L U
^  V Jb »  ^  IBL— mu se stal m istrem světa Rakušan

iW  Spinka v čase 57,77 před Kalliwodou Vstoupili jsme do obdobi výročních
**  (NSR) — 0,48 a Švýcarem R. Chris- členských schůzí a konferencí oddílů,

_ tenem — 0,69. V soutěži žen zvítězila znamenající důležitou událost v ži-
J l i  Iji fPj J p il  H irschhoferová za 1:05,72 před Raku- votě lyžařského hnutí. Průběhem jed-
mR lĚ ísĚ  ifrp 88 jl|] f |0 1 §  šankou Pimperovou — 0,28 a Bau- nání a zejména konkrétními výsledky

¡a lii | | l  | |p l |g  knechtovou (NSR) — 0,36. V kombi- aktivně přispějí k dalšími masovému
—  ™ naci mužů vybojoval m istrovský titul rozvoji tělovýchovy a sportu, k pro-

Gansner, následován Spinkou a R. kazatelně lepším výsledkům v měření
....  —  Christenem, ze žen byla první Hirsch- sil lyžařů ve vrcholných světových

hoferová. soutěžích a na ZOH. Současně také
•  SVĚTOVÝ POHÁR 1989 90 VE  ̂ potvrdí těsné souvislosti společenské

SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH žen bude # KARL FREHSNER, osmačtyřiceti- úlohy sportu s celospolečenským pro-
poprvé v historii této soutěže zahá- letý šéftrenér švýcarských sjezdařů, cesem urychlení sociálně ekonomické-
jen první srpnový týden 1989 v ar- podepsal Švýcarskému svazu lyžařů ko rozvoje a mírové politiky naší
gentinském středisku Las Lenas. Na smlouvu na další čtyři roky, to zna- vlasti i celého socialistického spole-
programu bude superobří slalom a mená až do ZOH 1992 v Albertville. čenství.
obří slalom. Stejné disciplíny soutě- Tím se rozplynuly pověsti, že převez-
že mužů se uskuteční poprvé druhý me přípravu rakouských sjezdařů. Výroční členské schůze a konfe-
srpnový týden v australském Thred- •  NOR FIDJESTOEL zvítězil posled- rence zhodnotí dosažené výsledky při
bo. Rozhodlo o tom zasedání komise ní srpnovou neděli v Hinterzarten ze realizaci závěrů VI. sjezdu ČSTV a ří-
Světového poháru ve Winterthuru. 137 startujících ve skoku na můstku dících orgánů lyžařského svazu. Ná-
Světový pohár 1988—89 byl rozšířen s umělou hmotou před svým kraja- ročně a kriticky posoudí plnění zá-
o paralelní slalom ve prospěch obětí nem Eidhammerem a Rakušany Fel- věrů poslední ělenské schůze nebo
přírodní katastrofy ve Veltlínu. Usku- derem a Vettorim. V nejsilnější svě- konference a projednají úkoly na nej-
teční se 22. prosince v italském Bor- tové konkurenci Parma byl osmý. Vý- bližší období s. přijetím konkrétních
miu. Výsledky jsou započítávány jen sledky: 1. Fidjestoel 216,4 (90,5 a 86), opatření. S přihlédnutím k vlastním
do Poháru národů. Po letních závo- 2. Eidhammer (oba Nor.) 212,9 (89,5 podmínkám je třeba reagovat na no-
dech v Argentině a Austrálii zimní a 84,5), 3. Felder 209,9 (83,5 a 88), 4. vg celospolečenské procesy v naší
sezónu Světových pohárů 1989—90 Vettori (oba Rak.) 209,4 (85,5 a 86), společnosti, důsledně realizovat pro-
mužů i žen zahájí závody v USA. Ženy 5. Boklóv (Švéd.) 209,0 (84,5 a 90,5), gram hospodářského a sociálního roz-
budou mít v USA ještě další soutěže, 6. Tepeš (Jug.) 207,0 (84,5 a 85,5), 7. voje, přispět k dalšímu rozšíření ly-
zatímco muži budou pokračovat ve i. Ylipulli (Fin.) 203,0 (86,5 a 83,5), žování, hlavně mezi mládeží, a k dy-
Světovém poháru v Evropě. 8. Parma 197,4 (80,5 a 86) a Peder- nam ičtějšímu rozvoji členské a orga-

_ nr cpi DTí  sen tNor-) 197’4 t82 a 87)> 10- Ha" nizační základny a všestrannému
o DVE NOVE BEZECKE DISCIPLl- ka ia (Fin.) 197,2 (84 a 80), 11. Vacek zkvaiitnění činnosti.

NY se map uskutečnit na MS 1989 196,6 (83 a 83). — 18. Ploc 191,7 (82
v Lahti. Je to závod mužů na 10 km a 82,5), 25. Svagerko 187,3 (82 a 81), Lyžařské oddíly a orgány svazu
a žen na 30 km — oba volnou těch- 42. Malec 167,8 (80,5 a  75), 59. Pod- v obsahové přípravě výročních člen-
nikou. Je to rozhodnutí běžecké ko- zimek 84,0 (77,5),’ 80. Dluhoš 78,5 ských schůzí a konferencí věnují po-
mise FIS, která zasedala v Davosu. 1751 407 Šakala 70 6 Í711 109 Raška zornost zejména prohlubování socia-
Dosavadní závod mužů na 50 km vol- 69,7 (72). ’ ’ listických rysů v činnosti všech člán-
nou technikou bude nahrazen během ’ ků a řídících orgánů lyžařského svá
ná 60 km. Podléhá to ještě schválení c jQg SKOKANŮ Z PATNÁCTI ZEMÍ ČSTV, zvyšování úrovně a účinnosti
kongresem FIS, který se koná v červ- se zúčastnilo první zářijovou neděli tréninkového procesu, politickový-
nu 1988 v Istanbulu. Na MS 1989 g ročníku mezinárodních letních zá- chovné práci jako nedílné součásti
v Lahti mají ženy mít na programu vodů na můstku s uměiou hmotou "a sportovní přípravy, masovému rozvoji
5 km a 30 km volnou technikou, 10 ledovou stopou ve švýcarském Kan- lyžování, dalšímu rozvoji a zkvalitňo-
km a 20 km klasickým stylem, štafe- derstegu. Nechyběli mezi nimi závod- vaní výkonn°stního lyžování, podílu
tu 4X5 km (dva úseky klasickým sty- níci svět’0vé špičky Američané a Ka- Při zabezpečování vysoké úrovně vr-
lem a dva volnou technikou). Pro mu- nadané Přpkvanpním hvin vítP7<uví cholového lyžování, ekonom ice a ří
še je připraveno 10 km a 60 km vol- zení‘
nou technikou, 15 km a 30 km kla- k6lainenem a Arnoldem z NDR. Ze tří Výroční členské schůze a konferen- 
sickym stylem štafeta 4X10 km (dva čs reprezentantů byl nejúspěšnější ce oddílů byly zahájeny 15. listopadu
úseky klasickým stylem a dva vol- j iří parma, který v silné konkurencí a potrvají do 31. ledna 1988. VSL ÚV
nou technikou). Svycan navrhovali obsadil sedmé místo. V soutěži druž- ČSTV doporučuje, aby oddíly využily
pro Světový pohár dvoudenní závody, stev zvítězil první tým NDR před dřívgjšíchť termíAů před ¿h á je n ím
pricemz zeny by bezely pivní den reprezentanty Švédská a druhým cel- hlavní sezóny. Okresní konference
5 km a muži 10 km klasickým sty- kem NDR. Pořadí v závodě jednotliv- jsou plánovány od 10. února do 31.
lem, druhy den Gundersenovou meto- ců: L Boklóv (Švéd.) 224,0 (93 a 87), března 1988, pro krajské konference
dou podle umístěni prvního dne ze- 2. Nokelainen (Fin.) 212,6 (86 a 87,5), v ČSR jsou doporučeny termíny 26.
ny 10 km a muži 15 km volnou těch- 3 Arnold 211,8 (87 a 86), 4. Findeisen března, 2., 10. a 30. dubna a 7. květ
n ý 11; Dále doporučovali 30 km zen (oba NDR) 209,9 (84,5 a 87), 5. Ro- na ig 88, v SSR 26. března, 2. a 10.
a 50 km muzu s hromadným startem . chat [gVýc.) 206,1 (86 a 87,5), 6. Ula- dubna, 7. a 14. května 1988. Konferen-

3 FRANCOUZ MICHEL PRUFER vy- ga (Jag.) 204,4 (86 a 85,5), 7. Parma Ce VSL SÚV ČSTV se uskuteční 30.
tvořil nový světový rekord v letmém (ČSSR) 203,7 (85 a 84,5), 8. župan dubna 1988, VSL GÚV ČSTV 14. květ-
kilometru v chilských Andách, když (Jag-) 202,5 (84 a 86), 9. Grundig na 1988, plenární zasedání VSL ÚV
dosáhl rychlosti 217,68 km/h. Při letu (NDR) 199,3 (85,5 a 82,5), 10. Holland ČSTV 25. června 1988 a celostátní
helikoptérou k těmto závodům byli | ^ SAJ a ^ 1\ TF,e,ld?r konference lyžařů je stanovena na
těžce zraněni tři lyžaři, mezi nimi (Rak.) 192,9 (83 a 81), 12. Nikkola ™
byl 321etý Steve McKinney, bratr zná- (Fin.J 189,8 (84 a 79), 13. Podzimek
mé americké sjezdařky Tamary (CSSR) 187,4 (80,5 a 81), 14. Lacedelli Zasedání předsednictev výborů Sva-
McKinneyové, která na letošním MS (^.) 187,2 (78,5 a 86), 15. Klauser za lyžování ČÚV, SÚV a ÚV ČSTV
v Crans-Montaně obsadila v kombi- (NSR] 186,7 (84,5 a 77,5). 34. Ma- předposlední říjnovou sobotu ve Stud-
naci třetí místo. 1®c ÍCS,SRITÍ 97’8T í?7nn 7 8,5J '  T  nici u Nového Města na Moravě po-

stva: 1. NDR I. 409,2, 2. Švédsko .
s MISTROVSTVÍ SVĚTA 1987 V LY- 398,7, 3. NDR II. 397,0, 4. Finsko II. tvrdllo> zeo pnprave vyrocmch clen-

ŽOVÁNÍ NA TRÁVĚ se konalo v ja- 393,8, 5. ČSSR 391,1, 6. Švýcarsko II. skych schůzi oddílu a svazových kon-
ponské Nobajamě. V obřím slalomu 389,6, 7. NSR I. 370,2, 8. Švýcarsko ferencí a jejich kádrovému a poli-
mužů zvítězil Švýcar Gansner časem I. 368,6, 9. Finsko I. 367,3, 10. USA I. tickoorganizačnímu zajištění je věno-
1:37,68 před Italem Facciolim — 2,32 358,9. vána m imořádná péče.

14



Ti, co psali h is to rií v zp o m ín a jí... (2)
Přinášíme další vzpomínky některých významných závodníků a činovníků Zasloužilý m istr sportu KAREL K0- 

při IDO. výročí organizovaného lyžování v českých zemích. DEJŠKA, m istr světa 1975 v letech na

Mistr sDortu MILOŠ BEČVÁŘ úsDěš- Sr . 1 lyžích.  ̂ .t i  1 ‘IILU ’ y IS lIIllÉ  ' „Rad vzpomínám na me skokanské
11 y L yžo M t^W T ^za č ín a l^p a tn á c t i Ze J S t  , '* ‘ * | | íjjj|  začátky v žákovském družstvu v Lom-

tech ve Strakonicích, kde jsem  se na- & &  séří ^ e l h T o T o k ^ o T d ě j l  ^ ' s k á k a l
rodil. Za snehem jsem dojizclel na Za- na padesátimetrovém můstku. Lyžař-
dov nebot ve Strakonicích se moc !5S| , g  ' § ^  zflřářfcy probíhaly pod dozorem
sněhu neužije. Zdê  js e m  vy stí idal dva ^  ^  % (M rjjL  mého otce, později se mi věnovali
trenery, a to Kováře a Pubala. Vojen- 1  trenéH Q Formánek a F. FeUx> n zo-
s Zcoív službuj /sem nastoupil v̂  Duk e ' • ^  jištění lyží pro adepty lomnického ly-
Liberec a věnoval se zavodni cinnos i v  ,-Jf žování se staral J. Císař. Byla to dob-
pod vedením treneru Honcu, Urbance, • j S n S Q g n  -  | rá parta se zkušenými závodníky, kte-
Henycha S ĴU uR,a J y  řž se věnovali výchově mládeže v Lom-

K mým největším úspěchům patřilo . 3b 1 J j / f  V sezóně 1967—68 jsem byl zařa-
paté místo v padesátce na MS 198.)  ̂ J |y  ' zen do reprezentačního družstva a
v Seefeldu, druhé poradí v patnáctce k ** m<5/ příležitost zúčastnit se řady nej-
Svetoveho poháru v italském Castel- _ y  i [ 4  významnějších mezinárodních závodů,
rottu a posledním z cenných vysled- * * “  V roce 1968 na Kulmu jsem měl nej-
ku byla ucast ve stafete na letošním Josef Skrbek (uprostřed) s J. Raškou delší let 135 m a bul vředskokanem  
MS v Oberstiorfu, kde j s m e  obsadili \ vle’vo,  a R,
čtvrté místo.  ̂  ̂  ̂ . v roce 1974 v Chamonix. jsem byl na Holmenkollenu devátý a

Mým největším^ zazitkem lsJ u Na- (Foto archív) na m s  1970 na Štrbském Plese osmý.
diční mezinárodni závody v Oslu na Na MS ig?3 v ietech v oberstdorfu
Holmenkollenu, kdy den před závody skokanů oatřili Vašut Bartoš Ísem úska l bronzovou medaili, na MS
si diváci drzí místa. Zapali ohne a myc,n SKOKanu m im i  vasui, oarios, / Fnhjmi skončil šes-
nnstnní stnnv nhu nn npilpnšírh úse- Kubacka, Nedoba, Nevlud, později ve sk o k u  ve ta iunu  sKoncu ses
postaví stany, aby na nejlepšícn use Mikeska n další lezdil ísem tll- Největším uspechem me zavodmc-
cích mohli sledovat závody. Sejde se Raška, Mikeska^ a aaisi jezau jsem  » kariéru bulo vítězství v 3 ročníku
na nirb vždv asi 80 000 příznivců lu- s mmi P° m znych závodech a velmi Kejcariery oyio vítězství v ó . rocniKu
na mcn vzay asi au uuu pnzm  cu¡.y  nhlíhil skokanskou disri- světového šampionátu 1975 v letech
zaváni. Vytvoří jedinečnou atmosféru (sem si oblíbil skokanskou disci ^  y sezd^  m i  /sgm

a povzbuzuji stejne všechny startující. Ne ivstší radost ísem měl z Jiřího si zlomil klíční kost při přípravě ve
Československému lyžovaní do dal- wejvetsi raaost jsem mei z jiřino Pnirir,7orm.x M7ůno n tonmo n not oni

ší stovku vřeli hodně úspěchů v nei- Rašky, když v roce 1968 zvítězil na Spmdlerove Mlýne a teprve v polovi-
si Slov K y p r e  Ji noane uspecriu v nej rrpnohh/ nn středním můstku ne sezóny začal zase skakat.
významnějších mezinárodních soute- zUH v Crenoblu na středním mustKu. vnnprhnní vňnodní ěinnosti ispm
žích a další úsoěšnú masový rozvoj s ta l jsem tehdy na nájezdu a daval Po zanechaní zavodni činnosti jsem 
m fz tm lá d e íK  Mukům posledíú rady. Jura přišel po pomahal pri pnprave ,unwrskeho ře
m en  mlaaezi. proním kole „ fikal, že je praní. Co- prezentačního družstva. Pracovní po-

Zasloužilý trenér JOSEF SKRBEK, kalo jej ještě druhé kolo a tak jsem vinnosti a rodinné• starosti byly du-
bývalý předseda skokanského úseku se snažil ze všech sil jej odreago- vodem k zanechaní trenerske funkce.
a člen předsednictva VSL ÚV ČSTV: vat, setřást m yšlenky o jaký závod 0 sport, lyžovaní a. zejmena skokan- 
,¡Pocházím z Vysokého nad Jizerou a jde, ale sám jsem byl nervózní jako skou disciplinu mam vsak stale an
od dětských let jsem lyžoval, říkalo pes. Vykládal jsem mu různé příhody, r!}0I ^ nR zcf]ern & výkonům našich y-
se, že dokonce od dvou let. Vyrůstal vtipy a mezi řečí jsem mu také řekl, zcf:ru ver̂ ull velkou pozornosL Mam
jsem vedle starších velkých vzorů, ja- že pozoruji tři stopy nájezdu a pora- vzcty  velkou radost z jejich uspechu 
ko byli Koldovský, Bartoň, Šimůnek, dil jsem mu, kterou má jet. Jura po- a ze v L° mniý l R°P■ se podařilo
Vrána z Vysokého a okolních vesnic. slechl a zvítězil. Na velkém můstku vybudovat  ̂ pekny skokansky areal.
Všichni byli úspěšnými reprezentanty to bylo obdobné. Po prvním kole jsem a} e ; u nejvetsi pozornost ly-
a hájili barvy Československa na růz- odcházel z nájezdovky, že se jednou carským talentům.  ̂  ̂ „ ..
ných závodech v celé Evropě i na podívám na závody. Cestou dolů jsem stovky cs. lyžovaní Pjeji
ZOH v Americe. Po ukončení školní potkal Juru, který se na mě podí- našim reprezentantům hodné uspechu
docházky jsem se učil krejčovskému val a tak mi nedalo a vyšel jsem za ^  světových soutěžích. Mozna, ze cas-
řemeslu v Ostravě. Pracovalo se ním zpět na nájezd. Jura mne upo- t0 cJlteÍ0 jene^ komercializace a
i v sobotu a volno bylo jen v neděli, zornil, že na nájezdu je monitor a že více lásky k  vlastnímu lyžovaní, které 
kdy jsem jezdil na hory s Klubem jej uvidím na obrazovce. Na velkém 11 c nellePsim sportovním odvet- 
čs. turistů. Všimli si mě různí funk- můstku vybojoval stříbrnou medaili. V17J1 a ZT}?1Jl^na pro mi} e R°dne Pe
cionáři klubu, kteří mi fandili. Teh- Radostných zážitků bylo ještě hod- nych zázitku a upom ínek, 
dy se závodilo hlavně v běhu, protože ně. Skokani reprezentovali svou vlast ... .... ^

jsem chtěl začít utíkat, tak jsem ne- Rydval. Ňezapomenutelný byl zážitek L i é.
měl sil a skončil absolutně poslední. v USA, kde v Ironwoodu na novém ^  J
Na dalších závodech na Ostravici mamutím můstku jsem měl s sebou . - .  *
jsem vzal všechno vážně a zvítězil. šest skokanů. Českoslovenští repre- ^  *711

ku. Lyže pro skok jsem neměl, tak v pořadí: Raška, Hubač, Doubek, f  4 ^
jsem skákal na běžkách a rovněž vy- Kraus, Divila. Šestý byl Rakušan ^
bojoval prvenství. Klub čs. turistů mi Bachler a za ním skončil Rydval. Jí*
pak zakoupil skočky. Můstků bylo má- Jsou to překrásné vzpomínky, ško-
lo, pouze Pustevny. Ostravice a Bílý da, že tak stárneme. Jsem rád, že j, jjšý f | r mg
Kříž. Když jsem chtěl trénovat, mu- jsem stál u kolébky výstavby můstků jýM i ^
seli mi pomoci kamarádi s úpravou v Beskydech jako je Bílá, Valašské !M Ě,i
můstků. Zároveň jsem je učil skákat. Klobouky, Rožnov, Vsacký Cáb, Ný-
čímž jsem si vychoval konkurenci a dek a poslední Frenštát pod Radhoš- í P *  ^  J  ,  ̂ 1
pro mou přípravu nezbývalo již tolik těm, kde vyrostl další mistr světa *

nemrzelo mne to, naopak měl jsem Československému lyžování přeji »Ha mmtmSm
z toho velkou radost a jejich vítěz- do další stovky hodně úspěchů a aby Mistr světa v letech na lyžích Karel
ství mne těšilo víc, než kdybych vy- se na nich i v budoucnosti významně íodejška
hrál sám. Do této plejády tehdy zná- podíleli skokani." (Foto J. Trousil)

15'



K legendárním postavám čs. lyžování pa tř í  zasloužilý m istr sportu Jaroslav | k |
Cardal, nejúspěšnější běžec po druhé světové válce. Vybojoval pětadvacetkrá t  i ^ l c l l  U S  D © S  1 1  © | S  I
titul m istra republiky, z toho dvanáctkrá t  po sobě v padesátce a nebyl na 9  ~  9
této tra t i  doma poražen . První titu l získal v roce 1946 v osmnáctce v Ban- Najúspešnejší slovenskí lyžiari, tré- 
ské Bystrici, poslední jako řjtyřicetiletý v roce 1959 na 50 km v Jilemnici. neri, lyžiarske oddiely a funkcionáři

■w sa zišli v sobotu 19. 9. na vyhodnote-
f t k l  C  O  ' V '  I  J&  W T% ^±W %  Mk ní sezóny 1986—87 v Bratislavě. Za
N E o l  L  1  U h i M a E i P I  zjazdové disciplíny to bolí Ludmila

Milanova (Slávia UK Bratislava),
Lyžování se věnoval celý život a s nimi do opravy. Věřil jim a přispí- Adrián Bíreš (PS Banská Bystrica),

i v uplynulé sezóně jsme se s ním vály k psychické pohodě v důležitých Peter Jurko (Jasná Liptovský Mikuláš)
mohli setkat při úspěšné organizaci soutěžích. Správné namazání často a tréner Milan Media (SVŠ-M Lipt.
a vzorné úpravě tratí na závodech nebylo jednoduché a zkušenosti bylo M ikuláš), v behoch Alžběta Havran-
v Krkonoších, naposledy při mistrov- třeba získat od závodníků, kteří se číková (Tesla Liptovský Hrádok), Lu-
ské padesátce mužů a dvacítce žen s ním dovedli vypořádat. bomíra Balážová, Marián Petruch
na Benecku. Ke každému závodu se Cardal peč- (SVŠ ČH Štrbské Pleso), tréner Sta-

Casto vzpomíná na začátky závod- livě připravoval. K tréninku ^využíval nislav Baluch (gH štrbské Pleso),
nické kariéry a první úspěch v celo- kazde volné chvdky především brzy y skQkoch fí Parma [ASVg Dukla
státních závodech středoškoláku ráno nez nastupoval do piace. Jeho T. , . ..
v roce 1938 v Jilemnici, kde studoval devizou bylo, že když něco dělá, tak Bánská Bystrica), Ondřej Krchan, Mi
na gymnáziu. Lyžovat začal v sedmi to dělá pořádně. Rád trénoval v ko- chal Poljovka (Dukla Ban. Bystrica)
letech. Bydlel pod Beneckem a v zi- lektivu a všímal si přípravy ostat- a tréner Peter Schlank (ASVS Dukla
mě každý den absolvoval při jízdě nich. Stanovenou dávku trenérem  ni- Ban. Bystrica).
do školy a zpět sedm kilometrů, čas- kdy neošidil. Zejména před m istrov- 0cenen^ml oddielmi za vvsledkv
to za nepříznivého počasí. Byla to stvím a dalšími významnými závody Oceněnými od e n  za y y
dobrá příprava na závody. věnoval tréninku mimořádnou péči. v predoslej zime^ sa stah Dukla Ban.

Dovede vyprávět o tehdejším Za svůj největší úspěch považuje Bystrica, Pozemné stavby Ban. Bystri-
skromném vybavení lyžařskou vý- osmé místo v padesátce na ZOH 1948 ca a CH Štrbské Pleso. Předsednictvo
zbrojí a výstrojí ve srovnání se sou- ve Sv. Mořici. VLZ SÚV ČSZTV po prvýkrát hodno-
časným zajištěním TSM, sportovních V rozhovorech s mládeží vždy jí tilo aj rozhodcov a cvičitelov. Nimi 
tříd a středisek vrcholového sportu připomíná, aby si vážila současných ,,tan rnzhndcnvia Štpfan Stnlár
mládeže a dospělých. Sám „závodil podmínek pro přípravu a daleko lep- " g. Julius T a T a  ]án  Ú h rn n a jlep šíl 
dlouhá léta na „mecírovkách a ne- si výzbroje a výstroje ve srovnáni r  . . . .  , , , T,f .
bylo lehké získat kvalitní lyže. Zvykl s dobou, v níž on závodil. Podle jeho 1111 C„V1C1 e ml 0 1 10 11 . 111 ^ J
si na ně a pomohly mu dosáhnout mínění často dnešním mladým závod- Hrdlička, Rudolf Valení, mg. Alois
řadu pozoruhodných úspěchů, mezi níkům chybí příkladná bojovnost a Engliš a Jozef Záhradník. Osobné oce-
nimiž nechyběly i dobré výsledky v odhodlání věnovat vše svědomité pří- nenie sa dostalo dr. Hermanovi Har-
zahraničí. Když je nalomil spěchal pravě. —lř— mathovi, trénerovi SVŠ MŠ Slávie UK

Bratislava za přípravu a výsledky
m m  0  a v  ^  a akadem ických reprezentantov ČSSR

V  V Z l I d  m  a  n  ¿ n  i  I V Z c i r i  20 s lovenska na s z u  1987 a iných
M ^  ^  ■ ■ O  m I  I  ■ j  ^  U  I  I  medzinárodných podujatiach v uply-

Při jubileu IDO let organizovaného lyžování v českých zemích přinášíme nulej sezone. 
přehled vyznamenaných závodníků a závodn ic čestným titu lem zasloužilý mistr p0 slavnostnom vyhodnotení nasle- 
sportu a m istr sportu . V závorce je vždy uveden rok udělení. dovala živá diskusia s úspěšnými

ZASLOUŽILÍ MISTŘI SPORTU sef (1953), KUČERA Antonín (1969), športovcam i a funkcionármi za účasti
KUČERA Tomáš (1968), KUTHEIL Jo- předsedy VSL ÚV ČSTV Pavla Klapu-

CARDAL Jaroslav (1953), FAJSTAVR sef (1965), LAHR Vítězslav (1958), še, vedúceho oddelenia OSTM dr.
Jan (1976), HĎHNL Rudolf (1974), LENEMAYER Antonín (1953), LUPTÁK Františka Chmelára, vedúceho odde-
tJAROLÍMEK Karel (1955), KODEJŠKA Július (1968), MATOUŠ Ilja (1956), lenia športov II. A lexandera Dénese,
Karel (1975), MATOUŠ Josef (1969), TMELÍCH Vlastimil (1953), MIHA- předsedy mezin komisie VSL ÚV
MOTEJLEK Dalibor (1969), PLOC Pa- LÁK Lukáš (1955), MICHALKO Ján ~STV * M á l  ďalgích čienov 
vel (1984), RAŠKA Jiří (1966), RYGL (1971), NEVLUD Jaromír (1961J, NUS- Ja“  Dr '
Ladislav (1970). SER Josef (1958), OLEKŠÁK Štefan ť_vljZ bUV Lb2,iV' U1/  ] anuse*

BARTÁKOVÁ Marie (1975) BÁRTO- (1964), PARMA Jiří (1985), PAŽOUT Chmelař informoval v diskusn o za-
ŠOVÁ Alena (1974), CHARVÁTOVÁ Miloslav (1971), PEŘINA Václav meroch a úlohách novovytvorených
Olga (1984), JERIOVÁ Květoslava (1969), PODZIMEK Vladimír (1986), komisií vrcholového športu a talen-
(1982), PAULO Blanka (1984), SVOBO- REMSA Zdeněk (1953), SOCHOR Milo- tovanej mládeže a o skúsenostiach a
DOVÁ Gabriela (1984), ŠIKOLOVÁ He- slav (1973), SIMON František £1978), poznatkoch z nedávnej návštěvy v
léna (1972), ŠOLTÝSOVÁ Jana (1985). ŠIMONEK Vladimír (1953), ŠKODA ZSSR. Predseda VLZ SÚV ČSZTV dr.

8PAC,Î TÍ \ , Daí1Í elrrí 1953)’ Martin Schelling připomenul, že kan- 
MISTŘI SPORTU SOLTYS Antonín (1964), SOLTYS Ml- 70H lg8g Qalearv ie

chal (1961), ŠTEFL Karel (1969), ŠVA- dldatmi na z o »  1988 v Calgary je
BALCAR Jaroslav (1976), BALUCH CERKO Martin (1985), VOJTĚCH Jan ] 13 slovenských lyziarov co je vel-

Stanislav (1966), BALVÍN František (1975), _ + VRÁNA Rudolf (1955], kYm uspechom vsetkych slovenských
(1955), BEČVÁŘ Miloš (1985), BĚLO- WEISSHÁUTEL Václav (1956), ZAJÍ- trénerov a funkcionárov. -jd-
NOŽNÍK Miloslav (1953), BERAN Jiří ČEK Jaroslav (1963).
(1978), BÍREŠ Adrián (1987), BLAŽÍ- BŘÍZOVÁ Eva (1965), CILLEROVÁ 
ČEK Jan (1965), BOGDÁLEK Jaroslav Milena (1969), CUNINKOVÁ Miriam
(1955) , tBRCHEL Luboš (1953), BRÚ- (1971), DROPPOVÁ Anna (1973), 7  I \ f  f l T  K lí  I I I  D I I  C U M
NA Miloslav (1965), ČERMÁK Evžen CHLUMOVÁ Milena (1969), JASKOV- L I V U I I i I J U D I L C U l V I
(1956) , ČILLÍK Rudolf (1959), DIVILA SKÁ Miroslava (1974), KLIMKOVÁ
Ladislav (1969), DLUHOŠ Ladislav Viera (1987), KRASILOVÁ Olga (1958), Dlouholetý tělovýchovný pracovník 
(1985), FELIX František (1953), FÍZEK KUBÍNOVÁ Miloslava (1971), KUZMA- a činovník v lyžování Igor Houdek
Pavel (1983), FOUSEK Vít (1965), FU- NOVÁ Dagmar (1978), LAUERMANO- oslavil 14. října v plné životní svě-
ČÍK Antonín (1958), HARVAN Štefan VÁ Eva (1955), +LELKOVÁ Květa žesti a tělovýchovné aktivitě sedm-
(1965), HENNRICH Kurt (1956), HE- (1953), MEDZIHRADSKÁ Lucia (1986), desátin„ Nositel veřejného uznání
NYCH Stanislav (1974), HLAVÁČ Ka- MERENDOVA Květa [1958;[. MRKLA- zá 0 rozvoj gs. tělovýchovy
rel (1955), HRUBÝ Ladislav (1961), SOVA Eva (1961), PASIAROVA Anna y Medai e dr Miroslava
HUB AČ Zbyněk (1965), ILAVSKÝ Ján (1982), PATOČKOVA Libuše (1959), k atuPne Ueáa" e *T;  Miroslava
(1971), JANDA Jaroslav (1965), JEBA- PAULUSOVÁ Eva (1961), RUBESOVÁ Tyrse se muze pochlubit bohatou cvi-
VÝ Drahomír (1956), JEŘÁBEK Vládi- Jaroslava (1965), SRNKOVÁ Vlasta čitelskou činností a úspěšnou propa-
mír (1973), KOVALČÍK Štefan (1955), (1961), ŠVUBOVÁ Dagmar (1984). gací veřejných lyžařských škol, ze-
KRAJŇÁK Vládo (1953), KRASULA Jo- (Sestavil Antonín Husák) jména pro mládež.

16



^ ^ j  ; ,  T~ ^  ■. ** .- ' ' ^ 5 \  f 11 ^ ^rtr,( v -/ '-V • „ j i  1 ^  -

1 s i í S é f ^  ' i -̂X̂ '’-. :■• -?iV>iJK% ^ fm  ■

: } ^X'V,v f  lf;?m j f

BEj^

l l ^ V ,  -. \  . .¿ ^ & v  - ___ j B Ě Í « ^ to f e u a ^ É É  ¿̂j ÍÉ É Í
m-'.ď i  \ \m ^ L  \  V  "• ,‘a ^ n \  i  . ^ É p n |

Miloš Bečvář (Dukla Liberec) při kontrolním testu v Novém Městě na Moravě (Foto B. Hynek)



KONTROLNÍ TESTY ČS. SJEZDAŘEK



I 11 I I  B I I
RO ČN ÍK 73

A  1987 á V J

Kčs 3,—

✓

ív ‘ ’̂ «£29

.



IÎ sl ^

S e r i á l  k a n d i d á t ů  Z O H  1988  v  C a l g a r y ,  k t e ř í  s e  p i l n ě  p ř i p r a v u j í  n a  o l y m p i j s k o u  s e z ó n u .  N a h o ř e  v l e v o  m a n ž e l é  V i e r a  
a  Ján K l i m k o v i ,  v p r a v o  M a r iá n  B í r e š ,  d o l e  v l e v o  L a d i s l a v  Š v a n d a ,  v p r a v o  A l ž b ě t a  H a v r a n ě í k o v á

(Foto B. Hynek a ing. J. Bobula]

^ ¿ _  ■ '



p̂ btíhou NAD LYŽAŘSKÝM ROKEM 1987
C I S L A  IakÝ by! lyžařský rok 1987? Jednoduchá a jasná otázka. Taková by měla být
^  ™ i odpověď. Vstupoval i jsme do něj s náročnými cíli. Znovu prokázat vysokou

úroveň lyžařského sportu ve vrcholných světových soutěžích, těsnou spjatost

•  zájmu a potřeb lyžařského hnutí s programem dalšího rozvoje social istické
tělovýchovy, s odhodláním všemi silam i aktivně podpořit proces urych lení vý
stavby rozvinutého social ismu v naší vlasti.

H L A V N Í  Ú K O L Y  Byl t0 rok velkých společenských událostí. Připomenu li jsme si 70. výročí
P O k " l  I 1 q o q  Velkého října a jeho světodějný význam pro všechny lidi na této planetě na
K Ú J K U  l y o o  cestě k tř ídně spraved livé společnosti, k tvořivému a šťastnému životu.

V těchto souvislostech pak i úlohu tělovýchovy a sportu  jako nezastupite lných

•  faktorů všestranně harmon icky rozvinutého člověka. Uskutečnily se sjezdy
Revolučního odborového hnutí, Socialistického svazu mládeže, kde se role 
ak tivního sportovního pohybu promítá v přijatých sjezdových dokumentech .  

Z  H I S T O R I E  Vzpomněli jsme i 30 let, kdy byla ustavena jednotná masová tělovýchovná orga-
^  nizace — Československý svaz tělesné výchovy, který od samého počátku spo-

^ - O H  joval rozvoj zájmové tělovýchovné činnosti s p lněním politicky významných
úkolů a vedl stále početnější členské masy nejen k rozvoji pohybové aktivity, 
k vynikajícím výsledkům sportovní reprezentace, ale i k vysokým morálním 
a ideově-politickým kvalitám, tedy k hodnotám, k teré  jsou ideá lem socialismu. 

Jsme hrdi na to, že v kontaktu  s těmito idejemi důstojně vyzněly i naše 
j oslavy 100 let organ izovaného lyžování v Československu. Lyžaři v mnoha

Z A J Í M A V U o  I I oddílech, okresech, krajích i na ce lostátním setkání v Harrachově, na mnoha
2 L  S V Ě T A  krásných akcích, setkáních pamětníků s mladou generací doložili pokrokovost

tradicí českos lovenského lyžařství, je jich nevyčerpate lnost a modernost pro 
naše současné úsilí dále zvýšit společenskou prestiž, význam a přitažlivost 
tohoto krásného sportu .

Předsevzali  jsme si alespoň částečně navázat na výsledky ze ZOH 1984 
v Sarajevu, na mistrovství světa dospělých i juniorů i v dalších velkých sou- 

NA TITULNÍ STRANĚ OBÁLKY MISTR těžích, jako byla Univerziáda i jiné, přesvědčit , že cesta k dosažení dobrých
CSSR 1987 V  BĚHU NA 50 km MAR- výs ledků v Calgary 1988 je správná.
TIN PETRASEK (DUKLA LIBEREC), Dokázali jsme to nejen nádhe rnou zlatou medai lí a titu lem m istra světa
KTERÝ JE JEDNÍM Z KANDIDÁTU Jiřího Parmy, ale i výbornými výsledky družstev běžců, skokanů a ženského
PRO ZOH 1988 V CALGARY — (Foto sjezdařského družstva na m istrovstvích světa v Oberstdorfu a Crans-Montaně.
J. Trousil). — NA ZADNÍ STRANĚ Vysoce je třeba ocen it  medaile A. Bíreše na MSJ, vynikající výsledky na Zim-
OBÁLKY DVA ZÁBĚRY BOHU MÍLA ní spartakiádě spřáte lených armád, mladé nastupující generace v soutěžích
HYNKA Z ÚSTŘEDNÍCH OSLAV 100 Družba i v jiných významných závodech . V neposlední řadě vyzdvihujeme ve-
LET ORGANIZOVANÉHO LYŽOVÁNÍ liký společenský, sportovní i organizátorský úspěch Světové zimní univerziády,
V ČESKÝCH ZEMÍCH V HARRACHO- na níž českos lovenské družstvo dosáhlo řady pozoruhodných úspěchů a s 25
VE. NAHOŘE ČLENOVĚ PREDSEDNIC- medai lem i přesvědčivě zvítězilo i v hodnocení zemí.
TV A ZASEDÁNÍ dr. M. SCHELLING, Naproti tomu rozporným družstvem v sezóně byli sdruženáři, kteří překva-
V. KRUMER, M. HODLER, dr. O. KUL- pili příjemně i méně příjemně, více jsme očekával i od mužského sjezdařského
HÁNEK, M. PROKOP, K. SMOLA A týmu a velkým zklamáním byly výsledky družstva běžkyň, k teré  především
/. MRÁZ. DOLE ing. L. HARVAN, doplatily na nerozhodnost v řídící prác i lyžařského svazu. Varujícím pro bu-
L. RYGL, K. KODEJŠKA, J. RAŠKA A doucnost je však i stav běžecké juniorské reprezentace, kde jsme všichni roz-
J. POTMĚŠIL. hodně čekal i víc, než ch lapc i ve světovém juniorském měření sil dokázali.

Na co to všechno ukazuje? Daří se především tam, kde se pracuje s jasnou 
perspektivou, vysokou náročností, tvořivě, se zdravou nespokojeností k sobě 

H  i k těm, kteří odpovídají za vytváření nezbytných podmínek . Úspěch nemůže 
být dílem jednotlivce, ale celého širokého kolektivu . V něm musí každý na 

B  '  BT A -1 ■  B  | Ě H H  vysoké úrovni, zaníceně a s plnou odpovědností pln it svěřené úkoly kolek
c i  m  B  1 I  ^  M  tivu, který ví co chce a za tímto cílem vytrvale a důsledně jde. Je to poučení

nejen vrcholové lyžování, ale náš lyžařský sport v celé jeho
Proto je třeba se v bilanci tohoto roku zmínit i o veliké práci tisíců tre- 

Ročník 73 Číslo 12 nérů, rozhodčích a funkc ionářů, kteří obětavě dbali, aby sportovní příprava a
výchova hlavně mladých lyžařů v lyžařských oddílech i v jednotlivých člán- 

Vydává Československý svaz tě lesné vý- cích vrcholového lyžování měla potřebnou úroveň, aby se mohly uskutečn it
chovy v nakladatelstv í Olympia v Praze. stovky nejrůznějších závodů a soutěží, aby mistrovství a přebory Českoslo-
Séfredaktor tělovýchovných časopisů venské socialistické repub l iky snes ly  i ta nejnáročnějš í měřítka . Ne vždy, pře-
a vedoucí  redaktor ing. Alexandr devším v kategoriích žactva a dorostu, se nám to však s toprocentně podař ilo.
Žurman. Odborný redaktor časopisu Ja- Poznatky tohoto roku znovu také  potvrdily, že stav výkonnostního lyžování 
roslav Trousil. Řídí redakční rada. j úroveň českos lovenské lyžařské reprezentace  bezprostředně souvisí v šíři
f. Trousil, předseda, ing. P. Borský, lyžařské základny s kvalitou lyžující veřejnosti, hlavně dětí a mládeže.

MUDr. M. Jirásek, M. Kohout, J. Kotland, C e n n e  p r o to  ]e , z e  s e  r o k  1987  s t a l  t a k é  v  o d d í le c h  i v  ř íd ic íc h  o r g a n e c h
JUDr O Kulhánek J Maršík J Máša svazu n á s tu p e m  k  r e a l iz a c i  P r o g r a m u  d a lš íh o  m a s o v é h o  r o z v o j e  t ě l e s n é  v ý -
Z Paulů PhDr J Potměšil R Šauer a c h o v y> s p o r tu , t u r is t ik y  a b r a n n ě  t e c h n ic k ý c h  s p o r tů , k te r ý  s c h v á l i lo  p ř e d s e d -

p] Zelenka. Redakce- 115 88 Praha 1 Kli- n ic t v °  ° V K Sd a  v lá d a  C S S R - V e v š e c h  h o r s k ý c h  a  p o d h o r s k ý c h  o b la s t e c h
mentská 1 Tel 23 13 78 1 Redakční'uzá  o r g a n iz o v a ly  o d d íly  v e lk é  m n o ž s t v í  m a s o v ý c h  a  n á b o r o v ý c h  s o u t ě ž í  s  r o s to u c í
Věrka: ‘k i. dni “předcházejícího měsíce] Ú č a stí s t a r t u j íc íc h  d á l  s e  z v e d la  ú r o v e ň  v e ř e j n ý c h  ly ž a ř s k ý c h  š k o l .  U č in i ly  s e  
Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž k r o k y  k  d a ls im u  p r o h lo u b e n í  s p o lu p r á c e  s e  š k o la m i, SSM  a PO p ř i za -
tiskařské závody n p Karlovy Vary k lá d á m  ly ž a ř s k ý c h  k r o u ž k u  n a  z á k la d n íc h  i s t ř e d n íc h  š k o lá c h .  S em  b u d e  tř e b a
Cena 3 Kčs RoZšiřmp p n s  TnfnrmnrP u P ř ít  p o z o r n o s t ,  v žd y ť  ž á c i  v  t ě c h t o  k r o u ž c íc h  v e d e n ý c h  t r e n é r y  n e b o  c v ič i-
o předp la tném podá a objednávky při t e l i  I r s k ý c h  o d d ílů  jso u  n a š im i č le n y .  D á le  b y c h o m  m ě li  r o z š íř i t  a z k v a lit -
jímá každá administrace PNS a doručo- m t a k c e  m is tn íh o  c h a r a k te r u  s e  s n a h o u  o d lo u h o d o b o s t  z á k la d n íc h  k o l .  P ln ě
vatel. Objednávky do zahran ič í vyřizuje Se t a k e  n e P o d a r i l°  v y u z ít m in u lé  p ř íz n iv é  z im y  k  o r g a n iz o v á n í  j e d n o d u c h ý c h
PNS - ústřední expedice a dovoz tisku s o u t e z i  v  n íz e  p o lo ž e n ý c h  o b la s t e c h  a  v  b líz k é m  o k o l í  m ě s t s k ý c h  a g lo m e r a c í .

Praha, závod 01, administrace vývozu tis- C e lo s p o le č e n s k o u  a n g a ž o v a n o s t  ly ž a ř ů  d o k lá d a j í  s t a t i s í c e  o d p r a c o v a n ý c h  
ku, Kafkova 19, 160 00 Praha 6. Uzávěrka b r ig á d n ic k ý c h  h o d in  p ř i v ý s t a v b ě  a  ú p r a v ě  m n o h a  ly ž a ř s k ý c h  a  t ě lo v ý c h o v -
tohoto čísla byla 1. lis topadu 1987. Neob- n ý c h  z a ř íz e n í ,  z v e le b o v á n í  o b c í, p ř i p o m o c i  z e m ě d ě ls t v í  i p r ů m y s lu , m n o h o
jednané příspěvky se nevracejí. s e t d o b r o v o ln ý c h  d á r c ů  k r v e , a le  p ř e d e v š ím  a n g a ž o v a n o s t  a  d o b r á  p r á c e  d r t iv é

ISSN - 0323 - 1445 P o k r a č o v á n í  n a  s t r .  2

1



Z  h ist o rie zim ních
V d o b ě  o d  13 . d o  28 . 2. 1988  s e  v  C a lg a r y  u s k u t e č n í  XV. ZOH a u z a v ř e  s e  d ě n í  o ly m p ij s k é h o  c y k lu  1985  

a ž  1988 . P r o to ž e  C a lg a r y  je  již  d o s lo v a  „ p ř e d e  d v e ř m i“ , c h c e m e  n ě k o l ik a  p o z n á m k a m i a  z a j ím a v o s tm i p ř ib l íž it  
n ě k te r é  k a p ito ly  o ly m p ij s k é h o  h n u t í  m in u lo s t i .  N e m á  to  v  ž á d n é m  p ř íp a d ě  b ý t r y c h lo k u r s  o ly m p ij s k é  h i s 
t o r ie  a n e m á  n a h r a d it  s tu d iu m  p u b lik a c í ,  a le  m á  p ř in é s t  n ě k te r é  z a j ím a v o s t i .  C e lk o v ě  p a k  b ý t p ř ís p ě v k e m  
k o ly m p ij s k é m u  „ la d ě n í“ . V h is t o r i i  t o t iž  lz e  n a lé z t  m n o h á  p o u č e n í  a p o u č o v a t  s e  lz e  n e u s t á le .

Kde a kdy se vlastně konaly jedno- ném. Nedokončil závod na 50 km, ve sdruženém, byl druhý na 18 km a
tlivé ZOH, jaká na nich byla účast, kterém dlouho vedl a který vešel do v běhu štafetovém. Získal celkem 17
kdo byli nejúspěšnější lyžaři her, nej- dějin lyžování v důsledku změny po- bodů. Nesporným přínosem bylo zařa-
lepší výsledky čs. reprezentantů, kdy časí a sněhu jako „vodní běh“. zení sjezdových disciplín,
a jak bylo dosaženo nejmenších a Z našich lyžařů Rudolf Purkert zís- Rovněž čs. závodníci slavili úspě-
největších rozdílů atd . . . ?  kal první olympijskou bronzovou me- chy: F. Šimůnek byl pátý v závodě

daili ve skoku. Byl to průlom do he- sdruženém a spolu s C. Musilem, G.
I. ZOH s e  k o n a ly  24 . 1 .— 4. 2. 1924  gemonie Seveřanů a teprve za čtyři- Berauerem a L. M ihalákem i pátý

v C h a m o n ix  v e  F r a n c ii  jako Týden cet roků v Grenoblů stanul opět Jiří v závodě štafet. Byly to cenné 4 body
zimních sportů ia teprve později byly Raška na stupních vítězů. do hodnocení národů.
prohlášeny za první ZOH. Zúčastnilo III . ZOH 4 .— 13. 2. 1 9 3 2  v  L a k e  P ia -  V . ZOH 30. 1 .— 8. 2. 1948 , S v. M o ř ic ,
se 82 lyžařů ze 12 zemí, z ČSR 12. c id u , U SA . Zúčastnilo se 93 lyžařů Š v ý c a r s k o .  Válka hrubě pošlapala
Soutěžilo se oficiálně ve čtyřech dis- z 12 zemí, z ČSR 5 sportovců. Soutěži- olympijské ideje a tak muselo uply-
ciplínách — běh na 10 a 50 km, skok lo se opět ve stejných disciplínách. nout dlouhých 17 let od IV. ZOH
a závod sdružený. Nejúspěšnějším lyžařem byl Fin Veli v Ga-Pa. Zúčastnilo se 314 lyžařů, 273

Nejúspěšnějším sportovcem her byl Saarinen — vítěz v běhu na 50 km, mužů a 41 žen z 25 zemí. Z ČSR 17
Thorleif Haug z Norska, který zvítě- který se jel za velmi obtížných pově- mužů a 2 ženy. Program se rozrostl
zil v běhu na 18 a 50 km a v závodě trnostních a sněhových podmínek, a o soutěže ve sjezdu a slalom mužů
sdruženém a ve skoku byl vyhlášen třetí na 18 km. Získal 11 bodů. Stejně i žen. Tím se sjezdové lyžování stalo
na 3. místě. Teprve po přezkoumání se proslavil i jako ústřední trenér plnohodnotnou součástí ZOH. 
výsledků po 50 letech se zjistilo, že Finského lyžařského svazu, funkci Nejúspěšnějším lyžařem se stal
třetí místo patří Američanu norského úspěšně vykonával 30 roků. Francouz Henri Oreiller, zvítězil ve
původu A. Haurenovi, kterému byla Z našich opět připsal jeden olympij- sjezdu a v kombinaci, byl třetí ve
bronzová medaile předána dcerou T. ský bod sdruženář — šestý byl Anto- slalomu a získal 18 bodů.
Hauga. I tak vytvořil jedinečný re- nín Bartoň ml. Naši lyžaři nezískali žádné bodova-
kord a získal celkem 24 bodů. IV . ZOH 6 .— 16. 2. 1936  v  G a r m isc h -  né umístění — na 8. místě byl J. C ar-

Z čs. závodníků byl nejúspěšnější -P a r t e n k ir c h e n u , N ě m e c k o .  Zúčastnilo dal v běhu na 50 km a  štafeta mužů
Josef Adolf, který v závodě sdruže- se 266 lyžařů — 229 mužů a poprvé na 4X10 km.
ném skončil šestý a získal tak první 37 žen z 26 zemí, z ČSR 15 mužů a 3 V I. ZOH 1 4 .— 25. 2. 1 9 5 2  v  O slu , N o r -
olympijský bod pro lyžování. ženy. Počet disciplín se rozšířil o šta- s k o .  Zúčastnilo se celkem 346 lyžařů,

II. ZOH 1 1 .— 19 . 2. 1928  v e  S v a té m  fety 4X10 km mužů a alpskou kombi- 274 mužů a 72 žen z 29 zemí. Z CSR
M o ř ic i v e  Š v ý c a r s k u  — účast 120 ly- naci mužů a žen. Za závody ve sla- pouze 5 mužů. Byla zařazena soutěž
žařů ze 16 zemí, z ČSR 11 sportovců, lomu a ve sjezdu se medaile neudělo- v běhu žen na 10 km.
disciplíny se neměnily. vály. V témže roce se konalo MS ve Nejúspěšnějším lyžařem byl Fin

Nejúspěšnějším lyžařem byl Nor Jo- sjezdovém lyžování v Innsbrucku. Heikki Hasu — byl první ve štafetě,
han Grottuinsbraaten, který zvítězil Nejúspěšnějším lyžařem byl Nor 2. v závodě sdruženém a 4. v běhu na 
v běhu na 18 km a v závodě sdruže- Oddbjorn Hagen — zvítězil v závodě 18 km. Získal celkem 15 bodů.

1IIIIIÍ!IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIMIIIIÍIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIÍIIÍIII1IIIIIIIIIIII1IIIIIIIIIIIII!IIIÍIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIÍIIIIIIIÍIIIIIIIIIIII1I1II1IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII!IIIIIIIIIIII1IIIIII1I1I

NAD LYŽAŘSKÝM ROKEM 1987
Dokončení ze str. 1 J  l* ^
v ě t š in y  n a š ic h  č le n ů  p ř ím o  n a  s v ý c h  p r a c o v iš t íc h  a v  m ís t e c h  b y d l iš t ě .  To je
n e j le p š ím  v ý s le d k e m  ú s p ě š n é  p o l i t i c k o v ý c h o v n é  p r á c e  v  n a š e m  h n u t í .  P r o je -  mm/ _ wĚm
v ila  s e  k o n k r é tn ě  z a p o je n ím  d a lš íc h  o d d í lů  d o  s o c ia l i s t i c k é h o  s o u t ě ž e n í  o t i tu l  W-
V z o r n ý  a  P la k e ty  ČSTV. B u d e  v š a k  tř e b a  p o z n a tk y  z  r o z v o je  s o c ia l i s t i c k é h o  jjf  JjteapJ II  m
s o u t ě ž e n í  n y n í  s h r n o u t  a  z k u š e n o s t í  r y c h le  v y u ž ít  k  j e h o  d a lš ím u  z d o k o n a le n í  W % >
a o d s t r a n ě n í  n ě k d e  s e  v y s k y t u j íc íh o  fo r m a lis m u . O c e n it  je  t ř e b a  p r á c i  n a š ic h  4* ^
s d ě lo v a c íc h  p r o s t ř e d k ů , z e jm é n a  p a k  ú s i l í  č a s o p is u  L y ž a ř s tv í  v  p o p u la r iz a c i  ř  l | 1 f í  l | | i
ly ž o v á n í  m e z i š ir o k o u  v e ř e j n o s t í  a  v  p r o b o jo v á v á n í  s p r á v n ý c h  p ř ís tu p ů  v  j e h o  1 1
d a lš ím  r o z v o j i  a  d o s a h o v á n í  j e š t ě  l e p š íc h  s p o r t o v n íc h  v ý s le d k ů .  1 ®  w l

V p r v é  p o lo v in ě  l is t o p a d u  js m e  v ý r o č n ím i č le n s k ý m i s c h ů z e m i  a k o n fe r e n -  Wm * |
c e m i ly ž a ř s k ý c h  o d d í lů  v s t o u p i l i  d o  p ř íp r a v  s v a z o v ý c h  k o n f e r e n c í ,  r e p u b lik o -  l p i  1JJ
v ý c h  a  V II. s j e z d u  ČSTV. P r v n í  z p r á v y  z  n ic h  s v ě d č í  o o d h o d lá n í  v š e c h  j e j ic h  ™
ú č a s tn ík ů  d á l p o z v e d n o u t  ú r o v e ň  n a š e h o  ly ž a ř s k é h o  s p o r tu  a  d o b ř e  v y k r o č i t  , ■
d o  d r u h é  s t o v k y  je h o  o r g a n iz o v a n é  č in n o s t i  v  n a š í  v la s t i .

C h tě l b y ch  p r o to  v  z á v ě r u  jm é n e m  p ř e d s e d n ic t v a  v ý b o r u  S v a z u  ly ž o v á n í  C V  ^ .
ČSTV i sv ý m  jm é n e m  u p ř ím n ě  p o d ě k o v a t  v š e m  z á v o d n ík ů m , z á v o d n ic ím  z a  " *
ú s p ě š n o u  s p o r t o v n í  r e p r e z e n ta c i ,  t r e n é r ů m , c v ič i t e lů m , r o z h o d č ím  a d a lš ím  
fu n k c io n á ř ů m  za  v e l ik é  v y k o n a n é  d í lo , o c e n i t  o b ě t a v o s t ,  n a d š e n í  a  o d h o d la 
n o s t ,  s  ja k o u  s e  v š ic h n i  p o d í l e l i  n a  d o s a ž e n é m  r o z v o j i  i  ú s p ě š íc h  č e s k o s lo v e n 
s k é h o  ly ž o v á n í  v le t o š n ím  r o c e .  To j so u  h o d n o ty , k te r é  j so u  z á r u k o u  d o b r ý c h  Pavel Benc (Dukla Liberec) patří ke 
v ý s le d k ů  č e s k o s lo v e n s k é h o  ly ž a ř s k é h o  s p o r tu  i  v  r o c e  1988 , v  r o c e  ZOH i V II . kandidátům běžeckého olympijského 
s j e z d u  ČSTV. D r. PAVEL K LAPUŠ, p ř e d s e d a  V SL Ú V  Č STV družstva (Foto J. Trousil)

2



o ly m p ijsk ý ch  h e r
Čs. závodníkům se opět nepodařilo Z našich lyžařů dosáhl historického tošová a B. Paulů obsadila šesté mís- 

dosáhnout na bodovaná místa. Staře- výsledku Jiří Raška — zvítězil v sou- to. Zisk 4 body.
ta 4X10 km byla osmá. těži ve sikoku na středním můstku a X III . ZOH 13.-—24. 2. 1980  L a k e  P la 

v i l .  ZOH 26 . 1 — 5. 2. 1 9 5 6  C o r t in a  byl druhý na velkém můstku — 12 b. c id , U SA . Očast 382 lyžařů, 273 mužů
d ’A m p e z z o , I t á l ie .  Zúčastnilo se 408 Na těchto ZOH byl prostě nejlepším a 109 žen z 34 zemí. Z ČSSR 10 mužů
lyžařů, 310 mužů a 98 žen ze 29 zemí. skokanem. Tomáš Kučera obsadil v zá- a 6 žen. Disciplíny beze změny.
Z CSR 13 mužů a 4 ženy. Běh na vodě sdruženém 4. místo. Celkový zisk Nejúspěšnějším lyžařem her se stal
18 km byl změněn na 15 km, nově byl — 15 bodů. Nikolaj Zimjatov (SSSR) ziskem 24 bo-
zařazen běh na 30 km a štafeta žen XI. ZOH 3 .— 13. 2. 1972  S a p p o r o , Ja- dů a vyrovnal tak absolutní bodový
na 3X5 km. Alpská kombinace pře- p o n s k o .  Účast celkem 391 lyžařů, 293 rekord T. Hauga z roku 1924. Zvítězil
stala být hodnocena. mužů a 98 žen ze 31 zemí. Z ČSSR 12 v bězích na 30 a  50 km a ve štafetě,

Nejúspěšnějším sportovcem byl Ra- mužů a 4 ženy. na 15 km obsadil 4. místo,
kušan Anton Sailer — zvítězil ve Nejlepším lyžařem byla Galina Ku- Naším nejúspěšnějším lyžařem se 
všech sjezdových soutěžích s velkým lakovová (SSSR) — první na 5, 10 a stala Květa Jeriová ziskem bronzové 
časovým náskokem — ve sjezdu o 3,5 3X5 km — 21 bodů. Stala se tak po medaile v běhu na 5 km a podílem
s, ve slalomu o 4,0 s; v obřím slalo- A. Sailerovi, K. Bojarskich a J. C. Kil- na čtvrtém místě štafety na 4X5 km
mu o 6,2 s a získal nejvyšší možný lym další suverénní osobností her. ve složení D. Palečková, G. Svobodo-
počet bodů ve sjezd. disc. 21. Z našich lyžařů získala bronzovou vá, B. Paulů a K. Jeriová. Celkově 7

Stejný počet bodů dosáhl i Svéd medaili Helena Šikolová v běhu na bodů.
Sixten Jernberg — vítěz v běhu na 5 km a spolu s A. Bartošovou a M. X IV . ZOH 8 .— 19 . 2. 1984  S a r a je v o ,  
50 km 2. na 15 a 30 km a 3. ve šta- Cillerovou 6. místo ve štafetě na J u g o s lá v ie .  Účast 616 lyžařů, 455 mu-
fetě a’ zahájil tak cestu nejúspěšněj- 3X5 km. J. Raška byl pátý ve skoku žů a 161 žen ze 42 zemí. Z ČSSR 9
šího lyžaře v historii ZOH vůbec. na středním můstku a T. Kučera 6. mužů a 10 žen. Nově byla zařazena

O zisk 6. místa a tím i jednoho bo- v závodě sdruženém . Celkový zisk soutěž v běhu žen na 10 km.
du se postaraly běžkyně E. Benešová, 3 bodů. Nejlepším a nejúspěšnějším lyžařem
L. Patočková a E. Lauermannová ve X II. ZOH 4 .—15. 2 . 1976  I n n s b r u c k , olympijské historie her se stala Fin- 
štafetě 3X5 km. Také sedmé místo R a k o u sk o .  Účast 439 lyžařů, 332 mužů ka M. L. Hamaláinenová ziskem 25
K. Henricba ve sjezdu a 10. I. Matouše a 107 žen z 33 zemí. Z ČSSR 15 mu- bodů — byla první v bězích na 5, 10,
v běhu 11a 30 km bylo úspěchem. žů a 7 žen. Disciplíny nezměněny. 20 km a ve štafetě 4X5 km přispěla

V III. ZOH 1 8 .— 2 8 . 2. 1960  S q u a w  Nejúspěšnějším i lyžaři her byly Rai- ke třetímu místu. Byla skutečně nej-
V a lle y , U SA . Zúčastnilo se celkem 315 sa Smetaninová a Rosi Mittermaierová lepší.
lyžařů, 239 mužů a 76 žen z 27 zemí. (Rakousko) — obě dosáhly shodně Sarajevo bylo nejúspěšnějším i ZOH
Z CSR pouze 2 muži. Disciplíny zůsta- 19 bodů. Smetaninová vyhrála v běhu j pro nás — K. Jeriová ve štafetě
ly nezměněny. na 10 km a byla členkou vítězné šta- s D. Švubovou, G. Svobodovou a B.

Nejúspěšnějším lyžařem se stal Vei- fety, druhá na 5 km, Mittermaierová Paulů získaly stříbrné medaile, Kvě-
ko Hakulinen — byl 1. ve štafetě, 2. zvítězila ve sjezdu a slalomu a byla ta sama bronzovou v běhu na 5 km.
na 50 km, 3. na 15 km a 6. na 30 km. druhá v obřím slalomu. Bronzové medaile dále vybojovali Olga
Stejný počet 17 bodů získal i Sixten Z čs. sportovců zopakoval výsledek Charvátová ve sjezdu a Pavel Ploc ve
Jernberg — 1. na 30 km, 2. na 15 km, J. Matouše ze ZOH 1964 na stejném skoku na velkém můstku. Blanka
4. ve štafetě a pátý na 50 km. místě Jaroslav Balcar 4. místem na Paulů se umístila čtvrtá v běhu na

Naši dva zástupci R. Čillík a VI. Me- středním můstku. Štafeta žen na 4X5 20 km a J. Gantnerová ve sjezdu byla
lich nedosáhli výraznějších výsledků. km H. Pasiárová, G. Sekajová, A. Bar- pátá. Celkový zisk 22 bodů.

IX. ZOH 29 . 1 .— 9. 2. 1964  I n n s b r u c k , n
R a k o u sk o .  Účast 410 lyžařů 317 mu- , Poradl nejuspesnejsich lyzaru olympioniku na jednech hrách podle poctu 
žů a 93 žen z 34 zemí. Z ČSSR 10 mu- získaných bodu:
žů a 3 ženy. Nově byly zařazeny dis- . . .  T TT.. ...... , . ' 0 ' ® ‘ l1’ 1no,
r in l ín v  sk o k  na vplkém  m ůstku a běh 1* M- L- H a m a la m e n o v a  (Fin . )  25 3 0 1 1984c íp l in y  sk o k  na  v e lk e m  m ů stk ů  a beh 2 .— 3. T_ Haug ( N o r .j 24 3 0 0 1924

Neiúsněšněiším lyžařem se stala R  Zi™jatov (SSSR) 24 3 0 0 1980
KlavdHa1 Boiarskich ÍSSSR1 -  zvítě 4‘ G- Svan íSvécL) 23 2 1 1 1984
žila v běhu na 5, 10 km a ve Štafetě, 5 -  9. SaHer [Rak.) 21 3 0 0 1956
kde měla i nejlepší čas. Získala 21 K’ B° lar’9k^ h (SSSR) 31 3 0 0 1964
bodů — podobně jako A. Sailer na J' • V  ̂ r ;̂  .
7 0 H -i qcfjť G. Kulakovova (SSSR) 21 3 0 0 1972

Z čs lvžařů bvl neiúsněšněiší To- S- JernberS (Švéd.) 21 1 2 1 1956
J  Matouš' -  obsad» $  « 'm í  to V- Hakulinen [Fin.) 20 1 2 0 1956
ve skoku na středním můstku. V prv- S- ' em berg <Sved') 20 2 0 1 1964
ním kole vytvořil skokem 80,5 m re- Pořadí nejúspěšnějších lyžařů v celé historii ZOH: 
kord můstku, od bronzové medaile ho b t .
dělilo 4,7 b. Šestá skončila štafeta žen 1 0 r , ,  , có A ' o ' -,r ‘ -.mrc
na 3X5 km J. Škodová, E. Břízová a 1  ]ernbevg (Sv« J )  , 
tp r > „ „ i „ ’ - . , . . 2. G. Kulakovova SSSR 50 4 2 2 1968—80 4X
hnrinnrpnr něvn°rř 1 4 b dy d 3- R- Smetaninová (SSSR) 47 3 4 0 1976—84 3X
hodnoceni národu . 4. V. Hakulinen (Fin.) 44 3 3 1 1952-60 3X

X . ZOH 6 .— 18 . 2. 1968  G r e n o b le , 5. E. Mántyranta (Fin.) 39 3 2 2 1960—68 3X
F r a n c ie .  Účast 439 lyžařů, 347 mužů 6. N. Zimjatov (SSSR) 37 4 1 0 1980—84 2X
a 92 žen ze 36 zemí. Z CSSR 13 mužů 7. J. Mieto (Fin.) 36 1 2 2 1972—84 4X
a 1 žena. Počet disciplín se nezměnil. 8. J. Grottumsbraaten (Nor.) 35 3 1 2 1924—32 3X

Nejúspěšnějším lyžařem byl Fran- N. Gronningen (Nor.) 33 2 3 0 1960—68 3X
couz J. C. Killy, který zopakoval ne- TyIdum (Nor.) 32 2 2 2 1960—76 3X
překonatelný výsledek A. Sailera z —13. H. Takaloová (Fin.) 30 1 3 1 1972—80 3X
Cortiny zvítězil ve sjezdu, slalomu A- Kolčinová (SSSR) 30 1 1 3 1956—68 4X
i  obřím slalomu a dosáhl 21  bodů. D r. JAROSLAV POTM ĚŠIL

3



D v o u d e n n ím  p r o g r a m e m  14. a 15. l is to p a d u  v y v r c h o l i ly  v J u n io r h o te lu  —  s t ř e d is k u  z im n íc h  s p o r tu  ÚV SSM  v H a r 
r a c h o v ě  o s la v y  100 le t  o r g a n iz o v a n é h o  ly ž o v á n í  v č e s k ý c h  z e m íc h , k te r é  p ř ip r a v i ly  v ý b o r  S v a z u  ly ž o v á n i  ÚV a  CÚV  
ČSTV. D o H a r r a c h o v a , k te r ý  je  k a n d id á te m  MS 1991  a  19 9 3  v k la s ic k ý c h  d is c ip l ín á c h ,  s e  s j e l i  z á v o d n íc i  a  č in o v n íc i  
n ě k o l ik a  ly ž a ř s k ý c h  g e n e r a c í .  B y li to  tv ů r c i  b o h a té  h is t o r ie  č s .  ly ž o v á n í ,  k te r é  s e  m ů ž e  p o c h lu b it  m o h u tn ý m  m a s o 
v ý m  r o z v o je m , ú s p ě š n o u  r e p r e z e n t a c í  n a š í  z e m ě  v  n e j v ý z n a m n ě j š íc h  m e z in á r o d n íc h  s o u t ě ž íc h  i o v l iv ň o v á n ím  a k t i 
v ity  M e z in á r o d n í  ly ž a ř s k é  f e d e r a c e  a  je j íc h  k o m is í .  Z á s lu ž n o u  č in n o s t  p ř í s lu š n ík ů  č s .  ly ž a ř s k é h o  h n u t í  p o tv r d ila  
i  ú č a s t  p ř e d s e d y  F IS  Š v ý c a r a  M a rca  H o d le r a , z á s tu p c e  ÚV ČSTV je h o  m í s t o p ř e d s e d y  a  p ř e d s e d y  CÚV ČSTV V la d is la v a  

K ru m era  a d a lš íc h  h o s tů .

O slavy 100 let organizovaného lyžování
h  n |  ■  ■  i H  doc. dr. Tadeáš Broda, CSc., a Zdeněk

W s l l  l i g a  É O P  B  9 j  K m B  K | | |  Gabriel. Bronzovou medaili FIS do-
Olga Charvátová-Křížová, Jana 

™  Gantnerová, Miloslav Sochor, Bohumil

Josef Rossler-Orovsky, clenove prv- předseda VSL UV ČSTV a předseda Jan Vedral] František Novotný TJ Vy- 
ního lyžařského spolku v Evropě ly- VSL CÚV ČSTV Mirko Prokop Vzdal sokg Tflt a TJ Jasná> Cestná uznaní
žařského kroužku pn  Bruslarskem hold všem tem, kteří stali u kolébky VST f v  h , lldxlprm riaisrm
klubu Praha, Jan Buchar a další prů- lyžování v českých zemích Vyzdvihl úeastníkům slavn0stního zasedání. Re- 
kopníci lyžování by se divili jakém u náročnou práci ceskych lyzaru p n  dakce Lyžařství byla vyznamenana ve.
zájmu v současné době se teši sport, národnostním utlaku před první sve- uznáním Za zásluhy o rozvoj
který uvedli do života v naší zemi. tovou válkou, pokrokovost hnuti, an- gg tělesné vých m  stl/  g_
Více než tři milióny občanů se stalo gažovanost lyzaru p n  sjednoceni cs.
vyznavači bílého sportu. Počtem 85 000 tělesné výchovy, důsledné uplatňová- S e tk á n í  v ý z n a m n ý c h  p o s t a v
organizovaných členů a 1192 oddílů ní závěrů sjezdů KSČ a ČSTV. Hovo- č s .  ly ž o v á n í

je po kopané druhým největším spor- řil o významných mezinárodních 0sl v Harrachově byly příleži_ 
tovním svazem Československého sva- úspěších masovém rozvoji lyžovaní tQstí k setkání vyznamných postav čs.
zu tělesne výchovy. Dostalo se jim i jeho dalších perspektivách. lyžování. Byli mezi nimi olympijský
ocenem i v pozdravném projevu Mar
ca Hodlera. Připomenul, že český svaz
byl prvním národním lyžařským ústře- J F
dím na světě a že z popudu českých
lyžařů byla v roce 1924 založena Me- |
zinárodní lyžařská federace (FIS),
která patří k mezi- Místopředseda ú v  ČSTV Vladislav vítěz Jiří Raška, mistr světa v závo-
k?m du zn án to r!wvoHl o záslužné prá- Krumer ocenil obětavou a nadšenou dě sdruženém Ladislav Rygl, m istr 
ci našich funkcionářů v předsednic- Práci i r s k ý c h  funkcionářů a uspe- světa v letech Karel Kodejška, členky 

FIS a ieiích komisích fo řm ia d n é  chy čs- reprezentantů v mezinárod- s tř íbrné štafety ze ZOH 1984 v Sara- 
ktivitě a unlatňování ’ organizátor- ních soutězích- Prál jim hodně dob- jeVu Květa Jeriová-Pecková, Gabriela

W - r>eh - T lew r  pfl plnění dalšIch ná‘ “ váé , npf , el tznamnějšich mezinárodních soutěží. rocnych ukolu. kolika medaili z MS Pavel Ploc. nej-
Vyzdvihl dále úspěchy čs. lyžařů na Vyznamenání funkcionářů uspesnejsi sjezdaika O g '
mistrovstvích světa a ZOH. Popřál čs. slavnostní zasedání bylo příleži- ú r ú C iú  Jnrh/>r f  Rnmonil 7 rrn;in 
lyžařům Ještě větší mezinárodní spor- tostí k vyznamenání dlouholetých obě- “  . i  Sl
lovní a organizátorské úspěchy v dal- ,avých funkcionářů. Nejvyšší tělový- « f :n* střf  “ “ “ J í e k u l  
ši stovce a aby kandidatury ěs. lyžař- chovn4 vyznamenáni medaili J. F. 5 ^ 2 ^  S Í S K , O l d ř i c h  B ud í'
ských středisek Harrachova a Jasné Chaloupeckého obdrželi dr. Otto Kul- František FeUx pětadvacetlná-
na uspořádání MS měly dobrý výsle- hánek, Jindřich Hoch, dr. Martin rek ř  František řehx  petad
dek. Odevzdal pak dlouholetému před- Schelling a Pavel Jílek, medaili dr. M. sobny ™lsíL r ®?ubllky Rnm ’
sedovi ústředního svazu Karlu Srno- IvrSe pSro t. d r. Jaroslav Bogdálek, 1  T J ř T
loví. který řídil slavnostní zasedáni, CSc. Veřejným uznáním Za zásluhy '^ “d a te fsK  Vysoké laH y  Miloslav Sla- 
ako upomínkový dar FIS českým ly- 0 rozvoj čs. tělesné výchovy I. stup- J r k r , a n Va “ „„j ho dal- 

žařům stříbrný talíř ně bylí odměnění Magda Holá |oset ^  kteřI pamatuji bohatou historii
Se stoletou historii lyžovaní v ces- Burda, dr. Milan Jirásek, Miroslav lvžování

kých zemích seznám il účastníky ne- Petrovlcký a dr. Jaroslav Kárník, titu- Royman Lang zajímavg vyprávěl o 
dělního slavnostního zasedání místo- lem vzorný trener byli vyznamenaní úgasti pgti gs reprezentantů na prv

ních ZOH mimo Evropu v roce 1932 
, >  v Lake Placidu (USAJ. Tehdy nej-

ř _______ ' éiMmŘ. úspěšnější byl Antonín Bartoň, který
' - ''mm. " á  v závodě sdruženém skončil šestý a

^  w ■  ̂  ̂  ̂ ^ f^n  km desátjr po^ada^g  ̂ měli pô

žařských škol, příkladnou péčí při
Předseda FIS More Hodler sí v Juniorhotelu v Harrachově prohlédl také expo- výchově m ládeže a zlepšováním pod-
zseí kandidátů MS 1991 a 1993 Harrachova a Jasné (Foto B. Hynek) mínek v lyžařských zařízeních.

4



žařské koberce Nisasportu a nové ZdĎěr Jaroslava Trousila ze společného zasedání předsednictev V SI ČÚV, SÚV
vosky a parafíny SKIVO, které vyrá- a jJV ČSTV ve Studnici u Nového Města na Moravě
bí Druchema.

Při promítání zajímavého pořadu mm m. w mm —- ___- — __ -
lyžařských filmů se vystřídali od po- B k l  s R k  I  E  Ěr* BkB E  J t a  E  E  gT E
ledne téměř všichni účastníci ústřed- B ^B  m r  9  »  K a B ^ i  mm m  w  H K a

" v e č e r í r  ku lturní program v sále Ofcoly výkonnostního sportu a problematikou talentované mládeže se zabý-
Juniorhotelu připravil soubor Krkonoš- spolecne zasedaní předsednictev výboru Svazu lyžovaní CUV SUV a UV
ského divadla z Vysokého nad Jlze- ČSTV, konané předposlední říjnovou sobotu ve Studnici u Nového Města na Mo
rou. jeho krkonošská lyžařská téma- ™vě. Bylo významným aktivem v priprave vyrocmch Členských schuz, a kon-
tiká vvznamnou měrou ořisněla k ferencí oddílů, okresních a krajských svazových konferenci. Předseda VSL UV
úspěchu ̂ sobotního večera. V jeho zá- ČSTV Pavel KlapuS zdůraznil důležitost sjednocení postupu celého lyžařského
věru si bývalí úspěšní závodníci a hnutí v podmínkáchi přestavby naši společnosti a narocne požadavky na kádry
dlouholetí funkcionáři zavzpomínali na všech stupních nzem, aby uspesne zabezpečily úkoly dalšího rozvoje lyzo-
na nezapomenutelné zážitky z bílé vaní a výsledku ve sportovních soutěžíc . „ „ , , ,
stopy hovořili o současném rozvoji O hlavních problémech vychovy talentované mládeže hovořil předseda komise
lyžování a nešetřili ani náměty k m ládeže VSL UV ČSTV Alois Horaček. ^Diskutující se zabývali celkovou popu-
dalšímu zvýšení výkonnostní úrovně larizaaí a propagací m ládežnického lyžovaní zkvalitněním soutěži m ládeže a
a pomoci při zlepšování podmínek podmínek pro přípravu v lyžařských střediscích, významem politickovychovne 
v lyžařských střediscích práce, hodnocením práce cvicitelu a treneru, dislokaci nižších článku vrcho-

Propagační expozici kandidátů MS lovéh° sP°rtu a preferovaných oddílů, jakož i dalším i otázkami.
1991 a 1993 v klasických disciplínách po loňském zasedání předsednictev všech t a  svazu v Nitře znamenal tento
Harrachova a ve sjezdových disciplí- aktiv uplatnění dalších zkušeností pro společnou práci na useku lyžovaní Ly-
nách Jasné si prohlédl se zájmem ta- zařský oddíl TJ Nové Město na Moravě připravil pro jednaní ideální prostředí,
ké předseda FIS Marc Hodler. Nechybělo ani přijeti lyžařských funkcionářů předsedou MestNV Petrem Kla-

Oslavy 100. výročí organizovaného pučem. J
lyžování v českých zemích se vyda
řily a znamenaly povzbuzení pro prá- g g t w  %r ji
ci do další stovky a splnění všech ná- I f S  Bfc B ft M BjV |M  Q | M | M | BB
ročných úkolů československého ly- I I  ^ B  I  W  S T  BB b h  j ® BB C  BB BB
žování. JAROSLAV TROUSIL "  _ W  “  m m  ^  mm ^  ^  „

Úspěšný a včasný přechod na první sníh patří k nejdulsžitejsím častém pn- 
— M ^  pravý reprezentačních družstev na novou sezónu, letos pak zvláště, neboť je

V  q  m  |  y  olympijskou. Zdá se, že se čs. kolektivům vydařil. Je však zapotřebí, aby byly
příznivé sněhové podmínky v prosinci na našich horách.

Řjř 1  V V r O C Í  Čs. rePrezentační družstvo sjezda- jeho asistenta Petra Schlanka třetí
ř ek absolvovalo pět výcvikových tá- listopadový týden odjelo mikrobusem

Pod záštitou JZD VŘSR Ivanovice borů na ledovci, při posledním listopa- k výcvikovému táboru ve finském
na Hané, nositele Řádu práce ve Švá- dovém za zimních podmínek na tvr- Kuopiu. Dluhoš, Parma, Ploc, Podzi-
benicích! uspořádal VSL OV ČSTV dém přemrzlém sněhu. Těžké povětr- mek, Švagerko a Vacek se zde při-
Vyškov slavnostní sem inář k 100. vý- nostní podmínky prověřily odolnost pravovali společně s reprezentačním i
ročí organizovaného lyžování. Mezi a připravenost čs. závodnic. Před od- družstvy Francie, Itálie, NDR a Fin-
stovkouúčastn íků  nechyběli zástupci jezdem k prvním závodům Světového ska.
nejstarší i nejm ladší lyžařské gene- poháru členky družstva v průměru Rpnrpzpntarní tvmv běžců a běž- 
race okresu. O historii lyžování v čes- najezdily 5000 branek obřího slalomu dozorem trL é r ů  Bohuslava
kých zemích a na Vyškovsku hovořil a 6500 branek slalomu. Z toho bylo Rázla a petra Honzla využívaly tré-
PhMr. Václav Račanský. 22 branek obřáku, 40 slalomu a 18 nink na vnIm sněhu v zavěru lis.

Zajímavá byla bohatá diskuse o ma- superobřího slalomu na cas. topadu ve švédské Bruksvalarně
sových bězích, aktuálních otázkách „Ve srovnání s loňskem jsme letos v  ním kontrolním závodě mužů na
tréninkového procesu v lyžařských absolvovali náročnější davlcu, prípo- km k laSickým stylem zvítězil
oddílech, zdravotním významu lyžo- menul trenér Pavel Šťastný. ,,S prů- gVanda za 27:55 před Bencem   4 s,
vání, získávání mládeže a pořádání během přípravy jsem byl spokojen, Nýgem _  31 Korunkou — 32, Teplým
akcí pro nejširší veřejnost. Místo- naše mladé závodnice udělaly pokrok. _  3y BiSjganeni __ 1-02 Petráskem
předseda JZD VŘSR Ivanovice na Ha- Důležité je, aby svědomitou přípravu _  a Begvářem _  ¿ 4 5  Ze žen
né Zdeněk Cupúk se zabýval otázka- dovedly zúročit v závodech a výraz- na 5 km klasicky byla první Klimková
mi rozvoje družstevního sportu s oři- nejí se prosadily Nejlépe si vedla gasem 16;23! následována Havrančíko-
entací na práci s ditm i školního vě- Kebrlova, za ni následuji s vyrovná- VQU _  2y Janouškovou — 28 Rádlo-
ku. Diplomy OV ČSTV byli vyznáme- nými výkony Milanová a L. Medzi- VQU _  34 ’a Knížkovou _ 1;46 ’ Balážo-
náni nejlepší trenéři, cvičitele, roz- hradská. V obiím ^slalomu byla nej- pro onemocnění nestartovala,
hodčí a činovníci, jakož 1 závodníci rychlejší Milanová.
a závodnice vyškovského okresu. Podobnou přípravu na ledovci měli Pět sdruženářů Kliniko, Pátráš,

Seminář byl důstojným závěrem se- i vybraní sjezdaři. Nejlepšími výsled- Pustějovský a bratři Řepkové s trené-
zóny a vykročením k dalšímu rozvoji ky ve slalomu se pochlubil Jurko. rem Seidlem odletěli 20. listopadu
lyžování vyškovského okresu. Šestičlenné družstvo skokanů pod k výcvikovému táboru do Murmanská.

ZDENĚK ŽĎARSKÝ vedením trenéra Dalibora Motejlka a -lř-

5



1964— 1987

MOHUTNÝ ROZ VOJ  ČS. L Y Ž O V Á N Í
P lenární zasedání Ústřední sekce lyžování ČSTV 20.—21. 6. 1964 v Praze roz- celostátní pak tu část vrcholového

bodlo o zásadní reorganizaci práce předsednictva. Agenda byla rozdělena do lyžování, která tvoří zázemí vrcholo-
šesti specializovaných úseků s několika komisemi. Předsedou byl zvolen Karel vého sportu a státní reprezentace.
Smola, místopředsedy Ján Mráz a Miloš Duffek. Snížení ze 17 na 9 členů před- q s iyžaf j se osvědčili jako pečliví 
sednictva se projevilo pozitivně zvýšením jeho efektivity a akceschopnosti. a zdušení organizátoři významných
V roce 1966 byl kolektiv rozšířen o třetího místopředsedu Jiřího Pilaře. mezinárodních soutěží. Uspořádali

s úspěchem MS 1970 v klasických dis-
Ve velmi obtížném období 1968—69 Miloslav Fiala, kterého vystřídal Mir- ciplínách na Štrbském Plese, MS 1983

došlo k vážnému narušení celé práce ko Prokop. v letech v Harrachově, MEJ 1975 a
, nu sekce, politic- MSJ igss ve sjezdových disciplínách

kých a or§ani- Masový rozvoj lyžování v Jasnéi MEj 1976 klasiků v Liberci,
začních princi- w r h á z e l v  f e  z s u  1 9 8 7  v  Tatrách, ZSSA, Světové
Pů- Cesta kon- v obdobl let 1976—87 vycházely te- há všech d j n Knárh n m 7h„ 
s n l i d a r p  v  d r n -  derální i oba národní svazy ve sve p , . y ,s6!ca a isciphnach Uiuzbu 
solidace v dru ř  7 d r a v é  a n e v n é  n r e a n i z a ř -  P o h a r  Prate lstvi a další závody. Zlata

rMj he polovině ro- činnosti ze zdi ave a pevne oigamzac . „ Českomoravské v v s n r i n v  Tatran
ku 1969 a d a l  ní základny. Během posledních de- lyze ^ s k  o moravské vysočiny la tian -

c j O a H I l O ^  k\ 19b9 * dai seti let doznalo lyžování v naší zemi sky pohar’ Turne Bohemia- Velká ce-I l l i r ^ A '  sich letech ne- SBU uuznaio lyžovaní v naši zenu Slnvpnska a npmannvskOrh ipckwň
V I M P , /  hvla ipdnnriu- ve všech jeho oblastech dosud nepo- n , .. a n s k a a  Uemdnovskych jeskyň

* ° vens*P ^  3edno°u znanéhQ i ozkvgtu_ pro zah a jPný a Skimterknterium, které se konají
~ . easeci . l1nnril 1948 nástnn k ma každoročně, mají Jiz svou tradici,

nictvo USL ČSTV a pripravne vybory P° yiteznem unoru 1948, nastup k ma Funkcionáři se také Dodíleli na čin-
nhnn rpnuhiiknvvrh ívžařskvrh svazů sovemu lyžovaní, zamereny na pod- .VTO 1 . p . r en na cinobou íepublikovych iyzarskycn svazu 7J _ ?pnf Zdraví nrarniíníhn čin nostl FIS a JeJlch komisí,
v těsné spolupráci a v relativné krát- poiu a zlepšeni zdiavi pracujicino clo

o“ a n 7 S L ? u bi r i y ° žUo v Š “  8
Návrh nové organizační struktury rodním, lidovým spoitem. Svaz lyzo Reprezentanti a reprezentantky čs. 

byl schválen na plenárním zasedání vaaí. ČSTV s více^ nez osmdesáti lyžování v posledních 24 letech se
27. 4. 1968. ÚSL ČSTV ve spolupráci tisíci organizovaných clenu je po ko- pochlubili řadou úspěchů v nejvý-
s prozatímními předsednictvy obou pané  ̂druhým^ sportovním svazem znamnějších mezinárodních soutěžích
republikových svazů zajišťovala čin- 3 největším poetem cvicitelu. Lyžovaní — na zoH a MS. Zlaté medaile vybo-
nost ústředního řídícího orgánu. 3e yšnuje asi tři jnilióny našich ob- jovali Jiří Raška ve skoku na středním
V Piešťanech se 12. 4. 1969 sešli je- caaa- stále 3e rozšiřuje sít veřejných můstku na ZOH 1968 v Grenoblů, Lá
jích zástupci a uzavřeli dohodu o no- lyžařských skol, pecujicich cy odbor- dislav Rygl v závodě sdruženém na
vé organizační struktuře lyžování nou lyžařskou výuku nejsirsi veřej- MS 1970 na Štrbském Plese, Karel Ko-
v CSSR. Významným faktorem nové aostk Začal je zřizovat v roce 1972 dejška v letech na MS 1975 na Kulmu
svazové organizace byla její přestav- český svaz ve spolupráci s Ústředním a jifj parma ve skoku na středním
ba na základě federativního uspořá- ústavem telesne kultury^ v Praze. můstku na MS 1987 v Oberstdorfu,
dání politických a společenských vzta- v  současné době je jich jiz 145 v CSR stříbrné Jiří Raška na velkém můstku
hů mezi Cechy a Slováky. Byly ústa- a 55 v SSR- kde sa 0 ne stara také na Z0H -̂ ggĝ  Blanka paujb na 5 km
vény Svaz lyžařů CÚV ČSTV 18. 5. organizace cestovního ruchu. Cvičíte- a Stanislav Henych na 50 km na MS
1969 a Svaz lyžařů SÚV ČSTV 3.—4. 1® lyžařských oddílu se podílejí na 1974 ve Falunu, Pavel Ploc na MS 1983
5. 1969, které schválily dohodu uza- úspěšném průběhu výcvikových zajez- v jejech v Harrachově a čs. štafeta
vřenou v Piešťanech. da žactva škol II. a III. stupně zimní Dagmar Svubová, Blanka Paulů Gab-

rekreace pracujících a zimních pio- riela Svobodová a Květa Jeriová na
Československý svaz lyžařů nýrských táboru ROH. ^  __ 4X5 km na ZOH 1984 v Sarajevu,

Stále větší oblibě se těší masové bronzové Helena Šikolová na 5 km
Na celostátní konferenci 27. 9. 1969 lyžařské závody a akce pro nejširší na EOH 4972 v Sapporu Jiří Raška

byl ustaven Československý svaz lyža- veřejnost, zejména pro mládež. Jizer- na velkém můstku na MS 1970° na
řů, který přijal jednomyslně organi- ská padesátka, Biela stopa SNP, Po Štrbském Plese a na MS 1972 v le-
zační řád, zvolil čtrnáctičlenné před- hřebenech Krkonoš - Memoriál dr. M. j ecj1 v pianjcj Karel Kodejška na MS
sednictvo s paritním  zastoupením Hlaváčka, Po stopách I. čs. armádního p973 v jetech v Oberstdorfu čs šta-
obou svazů. Dosavadní předseda sva- sboru, Ve stopě Jizerské padesátky a feta Alena Bartošová Gabriela Seka-
zu Karel Smola a několik dalších Zlaté lyže Českomoravské vysočiny a j0Vg Miroslava Jaškovská a Blanka
členů předsednictva se vzdali funkce. další se staly manifestačními akcemi paul’ů na 4X5 km a Rudolf Hohnl ve
Nový předsedou byl zvolen Ján Mráz, vyznavačů bílé stopy. Soutěže o spař- skoku na velkém můstku na MS 1974
místopředsedy ing. Miroslav Jedlička, takiádní vločky, další lyžařské sparta- ve Falunu, Květa Jeriová na 5 km na
CSc., a dr. Martin Schelling. Spoluprá- kiádní akce a soutěž o odznak Lyžař ZOH 1980 v Lake Placidu na 10 km
ce mezi federálním a republikovými ČSR byly ve znamení rekordní účasti. na MS 4gg2 v Qslu a na 5 km na ZOH
svazy se postupem let prohloubila se Výrazného zlepšení úrovně činnosti ig g4 v Sarajevu čs. družstvo skokanů
základním zaměřením federálního sva- dosáhly národní svazy na úseku vý- na MS ^gg^ v Engelbergu Olga Char-
zu na vrcholové lyžování a státní re- konnostního lyžování. Zaměřily se na vátová ve sjezdu na ZOH 1984 a Pa-
prezentaci, republikových svazů na řešení závažné problematiky péče vej pjoc na pggg v jej-ech v Pla-
masové a výkonnostní lyžování. o talentovanou mládež a činnost tré- nicE celkem čtyři zlaté pět stříbrných

Období let 1970—73 bylo obdobím ninkových středisek mládežj3. Dařilo a ¿Jvanáct bronzových medailí svědčí
obsahového a organizačního upevnění se naplňovat plánované počty peda- 0 dobrých výsledcích, stejně jako do-
jednoty svazu, kterého bylo dosaženo gogických kádrů. Pro praktickou a bytí titulu juniorského mistra světa
poměrně rychle. Svědčí o tom kupří- metodickou činnost byly zpracovány skokany Pavlem Fízkem a Martinem
kladu perfektně uspořádané MS 1970 jednotné tréninkové systémy pro jed- Švagerkem, Lucií Medzihradskou v ob-
v klasických disciplínách ve Vyso- notlivé disciplíny. V oblasti kvality řím slalomu a kombinaci, další me-
kých Tatrách. Od roku 1973, po kon- tělovýchovného procesu bylo v po- dajje z MSJ a MEJ, jakož i cenné tro-
ferenci svazu, dochází v řídících sva- sledních letech dosaženo značného feje ze zsu , Světových pohárů, Druž-
zových orgánech k personálním zrně- pokroku. Intenzivnímu rozvoji výkon- by a dalších mezinárodních závodů,
nám. Konference VSL ÚV ČSTV (1973] nostního lyžování, orientovanému na Výkony čs. lyžařů a lyžařek ve vrchol-
postavila do čela svazu Karla Smolu, výběr a přípravu talentované mládě- ných světových soutěžích byly při-
který funkci předsedy svazu zastával že sloužily republikové soutěže. Roz- jímány s velkým uznáním a nadšením
do letošního plenárního zasedání. hodující význam v systému soutěží celého lyžařského hnutí. Na sezóny
Funkci sekretáře vykonával od roku měly a mají soutěže mistrovské: na neúspěchů, bez nichž se 'žádný  sport
1962 do roku 1984 Jindřich Hoch, od úrovni okresní a krajské zabezpečují nenheirlp s p brzo zannmnpln
roku 1985 Jan Vedral._V roce 1970 se převážně masový rozvoj výkonnostní- neoDe]ae- se zapomnělo,
stal předsedou VSL CÚV ČSTV ing. ho lyžování, na úrovni republikové a Dr. OTTO KULHÁNEK

6



rara ÍP& ^  H2 B B B — náponem nohou stranou (otáčení náponem) zesí-
I | jP  l |L j | %@8 B li‘t zpříčení lyží, dále vést oblouk otáčením lyží při za

tížení.

■k,m  ■ a »  jp bf '«® 8 Sk ď  S * ^  rsía rovnarn svallu (°br- 3)
M  ■ ^  B B ?§fe WĚ HP B $Ujk a  Tfc ■ Poněvadž zahájení oblouku není usnadněno boulí, je
® ® B m  ■ wm W  n a  ■  J  možno je podpořit zdůrazněným odlehčením snížením nebo

větší rychlostí jízdy.
Čtvrtá část této řady informačních témat vybraných ,,

z e  š v ý c a r s k é  u č e b n ic e  S k i S c h w e iz  s e  z a b ý v a la  z á v o d n í  oblouky zahajovat v zásadě stejně jako na
t e c h n ik o u  p ř e s to u p e n i .  T ím  v  p o d s t a tě  u z a v ř e la  in fo r m a c i  , . .. , -  J „. . h , \. . ~ , , , , „ „ , “ . , , , . upravené trati, připadne s pnmerenym chvilkovým na-
o to m , ja k  s v ý c a r s k a  ly z a r s k a  m e to d ik a  c h á p e  a  ú p la t-  S lon  in vzad 
ň u je  m e c h a n is m u s  p ř e s to u p e n í .

Tento mechanismus používají velmi často při zahajování Při napojovaných obloucích v hlubokém sněhu přitáh- 
oblouků lyžaři na nejrůznějších stupních výkonnosti a je nout na konci oblouku kolena (takto odlehčené lyže zís- 
rozhodující pro techniku jízdy v obřím slalomu a ve sla- kab impuls k dodatečnému vyjetí ze sněhu, což vede
lomu. Pro dobré lyžaře i pro závodníky jsou však důle- k podobnému pohybu, jako kdyby jely přes boule]
žité i jiné techniky jízdy, které jsou výhodné v určitých lyže nechat proklouznout pod tělem, které se vklání do
sněhových a terénních podmínkách a rozšiřují důležitou následujícího oblouku, na vnější stranu tohoto oblouku a 
lyžařovu všestrannost. tak provést střídání oblouků.

Jednou z nich je vyrovnávací technika, kterou velmi 
zdůrazňují rakouští lyžaři. Pro nás je zajímavé, jak vy- IMCICVIK 
rovnávací oblouk, součást této techniky, používají Švýcaři Pomůcky
a jak jej funkčně zařazují do struktury své metodiky. Jednotlivé boule, terénní vlny, boulovitá trať, rovný

Před vlastním výkladem připomeneme mezinárodní de- svah, hluboký sníh. 
finice výchozích pojmů. Cvičení

Vyrovnávací technika je technika sjížděni, při níž je _  NácvIk kr6enI a ná na terénnIch vlnách trup 
co nejvyraznep omezen vertikální pohyb trupu. „ ^  j * 1

Vertikální pohyb trupu se omezuje převážně pokrčová- _  oblouky ke svahu připravit krčením a zahájit otáče- 
nim a napmanim nohou přizpůsobeným terenu, sněhu a 1 ť ť J
vlastní trase siíždění nim maponem.

, J  , ,  ; . , ,  , „. , , - — Na bouli z klidu zahájit oblouk otáčením při krčení
Vyrovnávací oblouk je oblouk p n  kterem otáčeni lyži otáčením náponem.

vacM echmk pokrc°vanl " oh‘>u ve smVs1“ vyrovná- _  T " ž ne]pcve z a postupně z rychlejšího
vaci tuC-im ty. sjezdu

Výklad Ski Schweiz je následující: nhloukv nřps více boulí
Cílem nácviku je zvládnout vyrovnávací oblouky přede- D ,  ̂ , . 7 ,^ .  . , ,  . »i u t- t, u i - — Pozvolna zvyšovat rychlost jízdy a frekvenci oblouku,vsun pro sjíždění v boulích a pro siizdem v hlubokém , T - v, , -a Á  „ Kí- 1 , ,  „ . . s  „J. „ , — Na rovném svahu provádět střídaní oblouku s pri-snehu. Mohou se vsak up latn it i při íizde na rovném , .. . -, e f  j pravným protismykem a s otáčením p n  krčeni.

sva u' — Totéž bez protismyku.
T e c h n i k a  — Sjíždět souvisle napojovaným i oblouky.

 ̂ „. — Od napojovaných vyrovnávacích oblouků pozvolna
Pn obloucích o rovnoběžných lyžích s otáčením p n  přecházet ke krátkým obloukům, 

krčeni se dociluje trvalého kontaktu s podložkou pomoci
krčení a napínání nohou při co nejmenším vertikálním XEXTY K OBRÁZKŮM 
pohybu trupu.

Oblouk je možno zahájit jak narotováním, tak proti- Obrázek 1: Vyrovnávací oblouk na bouli s pomocí pasív- 
rotací (druhý případ je častější). ního odlehčení.
Na boulích (obr. 1, 2) Obrázek 2: Uplatnění vyrovnávací techniky při sjíždění

Boky nebo trup předtočit ve smyslu následujícího oblou- oblouky na boulovatém svahu. 
ku, nohy v souladu s najížděnou boulí krčit Obrázek 3: Vyrovnávací oblouk na rovném svahu zaha-

— na bouli provést oporu o hůl asi na úrovni chodidel jováný aktivním odlehčením snížením.
— za krátkého odlehčení snížením vklonit boky a ko- Obrázek 4: Vyrovnávací oblouky v hlubokém sněhu — 

léna dovnitř oblouku za účelem změny hran a otáčení odlehčení provedeno přitažením kolen.
lyží (otáčení při krčení) Dr. JIŘÍ SOUKUP

/ f t  ÁV)
Nahoře vlevo obrázek č. 1, za ním 1 PA \  U \  |w

obrázek č. 2, ve třetím sloupci obrá- I r *
zek č. 4 a dole obrázek č. 3. V j '

* 7



v  r  ť o ,
n  A C  1/ A  I S? 4| I T D C U C D I I  lovou etapu výcviku. Zdůraznit zejména základní etapu
I / U 3 I V I /  L E U  I  I  n C H C I I U  Pro nacvik správné techniky u mládeže. Zaměřit se i na

zdokonalování (upozornění chyb] osobní lyžařské tech- 
C* I  f*  “TĚ S*\ ď \. \Ě  ď* á 1 í \  i  I  A I  I  niky účastníků. Není vyřešen problém vyššího věku tre-
%  1 i  II y  W T  H  U  I J V í l ř  L I N  nérů- Doporučujeme maximálně využít instrukčních filmů 
** J  w  w " "  "■ ■ ■ ■  (Sjezdové lyžování, Analýza slalomové techniky, Mistrov

ství světa 1987] a videotechniky, což je možné požadovat

Jednotný obsah doškolovacích sem inářů od Tš Cúv CsTV Praha-Strahov, 

pro trenéry II. a III. t řídy stavba tratí
Úkoly v oblasti výkonnostního lyžařského sportu vyža- ~apftó'Pt \ U na nacvik a osvojování závodní ly-

dují vysokou úroveň znalostí a dovedností trenérů ve .~9Í ' c ani y. iaxe u azuje ze zejmena u nižších sou-
všech kvalifikačních třídách . Každoročně vyškolujeme dodrzovana zakladm pravidla a zasady při
nové trenéry II. a III. třídy, ale po vyškolení již ne vždy StaZ nV T  kate§°fn - .
dostatečně a systematicky pečují výbory lyžařských svazů . , ,  ̂ nu ne seznámí se se základním i piavidly a po-
0 další jejich odborný růst v souladu s rozvojem a potře- ‘f , . y p.a a,aY~U, ia . e p i° ’ super a s ° dds"
bami lyžařského sportu. To je znatelné zejména u nižší . ! v  jP1 TTS ia 1 pr0 aiJ adez‘ Pl’i doškolovacích sej
kvalifikace. Pro trenéry II. třídy vydává VSL CÚV CSTV | ? a ^ h A1* tndy  se osvědčila praktická stavba tratě
základní programové materiály, meíodické dopisy, občas- ka^  “  p0m° C1 závodníku a treneru TSM
nik Trenér lyžování a SVS’M Vrchlabí. VSL Vc kraje organizuje dvoudenní se-

y " minář zaměřený jen na praktickou stavbu tratě doplněnou
Podmínkou úspěšnosti trenérů je iniciativní individuální teorií, 

sledování všech novinek v oblasti sportovního tréninku a
rozvoje sjezdových disciplín pomocí literatury . egenerace sil ve sportovní přípravě

Jednou z forem péče o vyškolené trenéry a jejich další Se stává nezbytnou součástí sportovního tréninku na všech
vzdělávání je doškolovací sem inář. Podle Jednotné kvali- úrovních. Postupně se dostává i do nižších článků lyžař-
fikace tělovýchovných kádrů (JKTK] platné od 1. 1. 1984 ského hnutí. Proto zaměřit přednášku i praxi na zásob-
organizuje tento seminář pro trenéry II. třídy VSL CÚV n ík a účinnost cviků, které kompenzují jednostranné zatí-
CSTV prostřednictvím TŠ ČSTV a pro trenéry IIL třídy VSL žení vysokých objemů a  intenzity na lyžích, strečinková
KV ČSTV prostřednictvím školicích středisek TŠ CSTV. cvičení, cvičení ohebnosti a rozsahu pohybů. Doplnit o jed-

Podmínkou prodloužení platnosti průkazu je účast na noduchou automasáž a formy psychoterapie, 
tomto semináři jednou za pět let. Doškolovací sem inář pro
trenéry II. třídy je v rozsahu 3 dny — 20 hodin, pro tre- Sportovní trénink mládeže 
néry III. třídy 2 dny — 16 hodin. a základní programové materiály

V květnu letošního roku provedla metodická komise Seznámit s vydanými Programy sportovní přípravy VSL
(MKJ VSL COV ČSTV hodnocení úrovně skoleni a semina- 0 v  CSTV 1987 (novelizováiny) a Programy sportovní pří-
ru všech tělovýchovných pedagogických kádru v lyžovaní pravy žactva a mládeže v lyžařských oddílech TJ, vyda-
Za^ ltT n °®? zastupau ™ K„VSL krajských výboru CSTV nymi VSL ČÚV ČSTV 1985. Zdůraznit koncepční zaměření
v CSR. Z rozboru vyplynulo, ze je nejednotný názor a vy- a věkové a tělesné zvláštnosti sportovní přípravy mlá-
klad na doškolovací sem ináře treneru, zejmena I I tndy, deže (etapy r t c , testy, objemy plánování evidence]
které provádějí VSL KV CSTV. Proto pro nastávající sezo- 1 J y’ PimiuVclub eviuencej.
nu 1987—88 doporučuje MK VSL CÚV CSTV jednotný ob- Přehled literatury
scih doškolovacích sem inářů v tomto rozsahu: Její pravidelné sledování je nezbytnou podmínkou pro

Technika disciplin teorie 2 hod praxe 4 hod. -  Stavba průběžné seZnámení s rozvojem v oblasti sportovního
sjezdových trati (SL OSL] teorie 1 hod., praxe 4 hod. -  tréninku a jednotlivých 'lyžařských disciplín. Nutno získané
Regenerace ve sportovním trén inku teorie 1 hod. praxe poznaiťky umět up latn it podle místních podmínek v praxi.
1 hod. -  Sportovní trénink m ládeže a ZPM teorie 2 hod., vložená téma podle aktuálních potřeb krajského svazu

Aktuální terna podle potřeb kraje a přehled nove lite- urdí závazně TMK VSL KV ČSTV
ratury 1 hod Celkem 7 hodin teorie, 9 hodin praxe =  Xent0 předkládaný doporučený obsah doškolovacích se-
16 hodin v y u k y . ............................................ . _  m inářů pro trenéry III. třídy vychází z několikaletých

Protože jde o velice narocne časové požadavky je nutné akušeností při doškolování trenérů II. třídy organizované
doškolovací akce zorganizovat vysoce racionálně a efek- Tělovýchovnou školou CÚV CSTV a VSL CÚV ČSTV. Vychází
tivně- . .......................... . z potřeb lyžařského hnutí a vždy byl účastníky kladně

Stručně k obsahu jednotlivých přednášek teorie a prak- hodnocen jako přínos pro jejich trenérskou praxi, nikoliv
tickému výcviku. jen jako formální akce a povinnost pro prodloužení prů-
Technika sjezdových disciolín kazu trenéra- Učební texty pro sem ináře nejsou zpraco-
íecnniKa sjezaovycn a isupnn  vány, využívejte však maximálně metodických kabinetů

Je nutné zopakovat teoreticky (Maršík, Příbramský: Sjez- OV a KV CSTV, kde je k dispozici veškerá potřebná lite-
dové lyžování), ale i na sněhu základní, speciální i vrcho- ratura . JIŘÍ JIRSA, MK VSL CÚV CSTV

_  _ JT _ _  ~ ~  _  t t  dů je situace složitější vzhledem k to-
W O  1 C  n o v e n o  V  O O D i n i r U  #  mu, že odbourávání je značně indivi- 

® WT C )  duální. Bylo-li použito anabolikum
Snaha po dosažení maximálního výkonu může vést až k používání zakázaných z léčebné indikace, lze očekávat pozi-

preparátů . Případy zneužívání dopujících látek v lyžařském sportu nejsou na- tivitu v moči při použití moderních
štěstí časté, přesto se domníváme, že nebude na škodu věci upozornit naši přístrojů u perorálních preparátů (ste-
lyžařskou veřejnost před nadcházející sezónou na léky obsahující tyto zaká- nolon tbl.) 2—3 týdny, u injekčních
zané preparáty a na novinky v oblasti kontroly dopingu, které se chystají na preparátů (Superanabolon inj.) až 
tuto olympijskou sezónu. 6—8 týdnů.

Dopující preparáty jsou děleny do Sem patří hlavně preparáty s ob- , 0 zakazu Pie Paia ta  z následujících
pěti základních skupin: sáhem codeinu a morphinu. dvo1u ,skupiHn s,e, zatl]?  ^ a’ Je vsak
4 C. Anabolické steroidy realny Předpoklad, ze budou rovněž

imu a|i 13 Do této skupiny patří i testosteron, za azany.
Do této skupiny látek patří hlav- který se hodnotí ]ako pozitivní při Beta' blokatory 4 ,

ně preparáty obsahující amphetam in, pomgru testosteron/epistosteron nad 6. pn  zneuzivání ve sportu se využívá
kofein, cocain, efedrin, fenmetrazin, státe není rozhodnuto o možnosti hlav? e. J?pch efektu na zpomalovaní
strychnin atd. Zneužití kofeinu se po- používat norethisteron . Tento prepa- sf ? e1cni činnosti. Používají je hlavně
čítá při vyšší koncentraci než 12 rát užívají sportovkyně běžně k po- stre ,lci . pouzltl v ]yzovani se ne-
mikrogramů v 1 ml moči (dříve 15 sunutí menstruačního cyklu. Defini- Předpokládá, 
m ikrogramů v 1 ml moči), io  zna- tivní rozhodnutí padne ještě před tou- Diuretika
mená, že není námitek proti požití to sezónou. Isou látky, které různými mecha-
1 2 běžných káv před sportovním vý- Odbourávání látek ze skupiny A a nismy odvádějí tekutiny z organismu, 
koněm. B probíhá poměrně rychle — tzn. bě- Zneužívá se jich hlavně u sportů, kde
B. Narkotická analgetika hem 48 hodin. U anabolických steroi- (Pokračování na str. 10)

8



P o z n a t k y  z v y h o d n o co v á n í  
RT C 1 9 8 6 - 1 9 8 7  m l á d e ž e

Vyhodnocování ročních tréninkových cyklů (RTC) patří k důležitým prvkům, které ovlivňují plánování a přípravu 
tréninkového procesu lyžařů-běžců. Trenérská rada běhu VSL CÚV ČSTV proto v rámci své působnosti vyhodnocuje 
od sezóny 1980—81 RTC v TSM a od sezóny 1984—85 RTC také ve sledovaných a vybraných lyžařských oddílech. S vý
sledky vyhodnocování jsou trenéři seznamováni na aktivech a seminářích, stejně jako prostřednictvím našeho časo
pisu (Lyžařství 1/82, 1/84, 10/84, 9/85).

Hlavní poznatky z vyhodnocování RTC 1986—87 žactva Po prudkém nárůstu objemů STU i OTU v období 1983 
staršího a dorostu mladšího přinášíme v tomto článku. až 1985 došlo tedy k určitým strukturálním  změnám tré- 
Jsme přesvědčeni, že mohou být trenérům  i tělovýchovným ninku:
pracovníkům lyžařských oddílů vodítkem při zkvalitňová- _  mírné zvýšení objemů TD, Sl, KL (u chlapců 80—150 
ní tréninkového procesu m ládežnických kategorií. km, u děvčat méně)

— zvýšení objemu CY o 50—100 km u žactva i dorostu
Skladba a intenzita zatížení RTC — pokles objemu BĚ u žaček a dorostenek o 100—140 km,

Dynamika přípravy žákovských a dorosteneckých kate- u žáků a dorostenců o 50 80 km
gorií, tak jak ji bylo možné sledovat v sezónách 1980—85, — výrazný pokles objemu KŽ, k terá tak ztrácí význam
dostala od sezóny 1984—85, ale naplno především v po- evidovaného tréninkového prostředku (děvčata na 20
sledních letech, nový impuls v podobě tréninku, záměře- km, chlapci na 40 km).
něho jak na klasický styl, tak na bruslení. Ve skladbě cyklických TU „suché“ přípravy zaujímal

V tab. 1 jsou uvedeny hodnoty TU RTC staršího žactva trénink KL u žactva 6—10 %, u dorostu 19—22 %, tré- 
a mladšího dorostu, vztažené vždy k VŽZ a průměrované nink CY u žaček a dorostenek 19 %, u žáků a dorosten-
postupně po desítkách z VŽZ. ců 25—27 %.

Tab. 1. Průměrné objemy hlavních TU v RTC 1986—87

Kategorie ^ ž z ^  CKM LY KL IM BĚ CY Sí TD TH n

1. 2109 1117 72 9 815 167 29 238 457 8
- 2. 2103 1138 27 9 520 260 21 231 461 4
ZK b i  3. 1681 983 7 8 588 113 14 217 432 5

4. 1506 1026 102 7 508 57 24 219 375 4

1. 2726 1164 174 18 914 365 35 246 555 8
2. 2683 1235 159 10 1094 492 32 264 492 7

ZC ST 3 1797 901 15 5 777 139 20 221 426 4
4. 1921 910 55 6 691 194 25 232 468 6

1. 3006 1468 486 17 1067 255 52 270 575 2
2. 2917 1337 223 15 969 261 24 233 408 5

DK ML 3 2747 1137 218 16 1080 205 26 262 512 3
4 2343 1043 81 17 886 203 28 252 516 4
5. 2340 941 154 12 753 366 20 255 453 6

l, 3806 1547 377 27 1127 357 31 284 520 3 “~
2 3574 1345 498 22 958 609 45 291 647 4

DC ML 3. 3092 1441 517 15 752 475 35 274 530 2
4. 3214 1339 373 15 886 521 30 250 539 4
5. 3067 1300 244 12 958 545 28 255 553 5

Lyžařský trén ink klasickým způsobem představoval — zvýšení počtu km v I. intenzitě jak u KL, tak především 
u žactva 68—78 °/o celkového objemu LY (vyšší podíl kla- u LY
sického běhu měla příprava závodníků s horším umístě- — zatížení III. intenzitou u dorostu zůstalo prakticky ne- 
ním), u dorostu 62—68 % objemu LY (větší procento opět změněno (u nejlepších 25—28 %), u nejlepších žaček 
„patří“ horším závodníkům). vzrostlo na 25%, u nejlepších žáků naopak pokleslo

Příprava a trén ink bruslení se rovněž odrazil v přeroz- na 20 Po
dělení intenzit zatížení a cyklických tréninkových pro- Kromě toho se ukazuje, že hůře umístění závodníci tré- 
středků: _ nují na LY a KL podstatně více v I. intenzitě zatížení a
— zvýšení počtu km ve II. a zvláště III. intenzitě BĚ méně ve III. intenzitě.

Tab. 2. Vzájemný poměr objemů klasického a volného způ- Klasický a volný způsob běhu 
sobu běhu

_____________________________ _________________________ Podklady, z nichž bylo vyhodnocování RTC připravová-
• nT, MT nrMT no, umožňují bohužel pouze v kategoriích žactva sledo-

Desítka ZK 73 ZL 73 vat relace objemů klasického a volného způsobu běhu
V ž z ------------------------------------------------------------------1 v poměru intenzit zatížení. Lze říci, že v jednotlivých

KLA:VOL KLArVOL KLA:VOL KLA:VOL intenzitách byla relace VOLrKLA přibližně 1:2 až 1:3, při-
--------------------------- --------------------------- --------------------------  čemž výkonnostně lepší závodníci měli tento podíl spíš

1. 68:32 68:32 chybí údaje 64:36 1:2. (V následující tabulce 3 vyjadřují čísla procenta z cel-
______________________________________________________kového objemu LY).

2. 67:33 72:28 66:34 66:34 Při letošním zpracovávání VŽZ byly stanoveny prňměr-
____________________ _________________________________ né rychlosti vítězů závodů VŽZ jak v závodech klasic-

3 73-27 75-25 64:36 chybí údaje kou, *ak * volnou technikou. To nám umožňuje posoudit
_____^ _____________________vliv tréninku na absolutní výkonnost (měřenou právě

touto průměrnou rychlostí) — viz tab. 4.
4- 78:22 72.28 6 . . v  období 1980—86 byla dynam ika vývoje průměrných

-------------------------- *------------------------------------------------------- rychlostí v kategoriích žactva stejná: do sezónv 1983—84
5. 66:34 68:32 mírné zvýšení rychlosti o přibližně 0,3 m/s, v dalších dvou

-------------------------------— --------------------------— --------------- — sezónách přibližně stejně velký pokles rychlosti. Závod-

9



Tab. 3. Rozdělení objemu volného a klasického způsobu kou, zda intenzifikace tréninkového procesu nebyla 
podle intenzit zatížení u žactva přece jen neúměrně vysoká, zatímco u dorostu

------------------------------------------------------------------------------------nedostatečná.
ŽK 73 ŽC 73 Zvýšení rychlostí dále znamená, že žačky starší byly

D e - _______________________________________________ v KLA na úrovni dorostenek mladších v sezóně 1982—83,
sítka i m  ¡i. III. v průměru obou stylů na loňské úrovni dorostenek mlad-
VŽZ '___________________________________________ších. Žáci starší jsou rychlostí na úrovni dorostenců mlad-

KL A: VOL ̂ KLA: VOL KLArVOL KLA:VOL KLA:VOL KLA:VOL ších  z ro k u  1983—84. Jistě k tom u  p ř i s p ě l a  i^ z m ěn a  tech-
______________ !________________________!-----------------------  niky, vždyť i KLA se dnes jezdí na „hladších1 lyžích, roz-

t 1 p.n oo.ic 17.Q 9-5.11 -5-5.1K 11-R hodně však tyto skutečnosti musí každý trenér vzít v úva
hu při dlouhodobém plánování přípravy a výkonnostních 

' cílů.
2. 23:13 30:15 14:5 23:10 35:12 14:6 Předchozí poznámky se týkaly pochopitelně výkonnost-

--------------------------------------------------------------------------------- nich špiček v jednotlivých kategoriích. Současně je však
3. 34:11 30:8 9:8 37:10 25:9 13:6 třeba poznamenat, že se relativně zhoršila úroveň „středu“

______________________________________________________těchto kategorií. Svědčí o tom zmenšující se počty vyje-
4. chybí podklady 36:16 25:7 11:5 tých I- výkonnostních tříd a větší odstup vítězů závodů od

__________________________________________________________ průměru (kromě kategorie dorostenců m ladších].

Hlavní závěry
Tab. 4. Průměrně rychlosti vitezu závodu VZZ

TI ~  ~~ Z“  "  ~  r  Závěrem chceme shrnout poznatky, které považujeme
kategorie 74 y3 y4 y3 ML ST při plánování a organizaci tréninku (a to nejen v TSM) za

nejdůležitější.
---------------------------------------------------------------- — Výkonnost závodníka úzce souvisí s náročností trénin-

Celkově 4,79 4,90 5,07 5,02 4,99 5,30 5,59 5,84 ku. y  náročném tréninku má samozřejmě svůj díl od-
---------------------------------------- ----------------- ----------------- povídajícím způsobem vysoký objem TU. Avšak samotné

KLA 4,66 4,80 5,09 5,05 4,95 5,18 5,52 5,82 objemy tvoří podmínku nutnou, nikoliv postačující.
---------------------------------------------------------------------------------------------------  Další podstatnou podmínkou je účelné rozdělení obje-

VOL 4,97 5,05 5,03 4,95 5,05 5,46 5,69 5,88 mů cyklických TU do intenzit zatížení (ve II. intenzitě
----------------------------------------------------------------------------------- kolem 40% , ve III. intenzitě 20—25 %].

— Při intenzifikaci tréninku a důrazu na STU nelze (zvláště 
níci a závodnice dorosteneckých kategorií v tomto ob- v žákovských kategoriích] zanedbávat pohybovou vše-
dobí víceméně systematicky zvyšovali průměrnou rychlost strannost, obratnost apod. Zařazení těchto prvků zna-
(celkově asi o 0,5 m/s). mená podstatné rozšíření počtu TH (hodně nad 500],

V sezóně 1986—87 došlo v důsledku jak změny techni- ale má pozitivní (a to dokonce okamžitý, jak prokazují
ky, tak intenzifikace tréninkového procesu k posunu do- výsledky] dopad na vlastní lyžařskou výkonnost,
savadních trendů: — Lyžařský trén ink klasickým způsobem představuje
— žactvo dosáhlo výrazného nárůstu rychlosti asi o 0,6 u žactva 68—78 % celkového objemu LY, u dorostu

m/s proti sezóně 1985—86 mladšího 62—68 % objemu LY. Příprava na volný způ-
— dorostenky zvýšily rychlost málo; mladší o 6,16 m/s, sob běhu se odrazila ve strukturálních změnách tré-

starší o 0,04 m/s ninku i určitém přerozdělení intenzit zatížení. Zvýšil
— zrychlení dorostenců mladších mělo hodnotu 0,1 m/s, se význam CY, KL a SÍ a poklesl objem BĚ. V souvis-

dorostenců starších 0,3 m/s. losti s nácvikem bruslení se zvýšil počet km, najež-
Tato velká zrychlení u žactva a dorostenců nejsou dána děných na KL a LY (v I. int.).

pouze zahrnutím závodů VOL, i závody KLA byly absol- — Náročnost trén inku staví stále více do popředí význam
vovány nejrychleji od roku 1980. aktivní regenerace. Kromě jednoznačných zdravot-

I když se jedná o desetiny či setiny m/s, je třeba vidět nich hledisek potvrzují výsledky předních TSM (EXJ
systematiku tohoto vývoje a nároky z toho vyplývající. KVA, HAR, VIM], která věnují regeneraci mimořádnou
Vždyť u žactva představuje uvedené zrychlení v průměru pozornost, přímou vazbu regenerace a výkonnosti,
skutečnost, že nejlepší žačky a žáci ujeli v poslední se- Velmi si vážíme spolupráce s trenéry TSM a LO při vy- 
zóně trať 3000 m o 1:20 min rychleji než v sezóně minulé. hodnocování RTC. Naší snahou je poskytnout objektivní
Nejlepší dorostenky mladší absolvovaly v průměru trať pohled na přípravu mládežnických kategorií s cílem do-
5 km o 40 s rychleji a starší dorostenci 10 km o 1:30 min sáhnout její vyšší účinnosti. Tento cíl už je ale plně v ru-
rychleji než vloni. Dále si všimněme poměru rychlostí kla- kou trenérů a jejich svěřenců.
sickou a volnou technikou. Žactvo jezdilo VOL přibližně Poznámka: Užité zkratky: CKM — cyklické km celkem
o 0,2 m/s rychleji než KLA (děvčata i kluci], dorostenci (km ), LY — béh na lyžích [km], KL — kolečkové lyže
zhruba o 0,1—0,3 m/s rychleji. Naproti domu dorostenky (km ), IM — imitace (km ), CY — cyklistika (km ), Sl —
závodily KLA nepatrně rychleji než VOL. I když je nutné síla, posilování (hod), BE — béh (km ), TD — tréninkové
vzít v úvahu délky tratí a fyziologický vývoj děvčat, je dny, TH — tréninkové hodiny — REG — aktivní regene-
přece jen zarážející, že žačky starší jezdily VOL rychleji race.
než dorostenky starší (a to představovaly dorostenky Pra- Ing. JAROSLAV JUREČKA
večková atd. současnou juniorskou reprezentaci]. Je otáz- člen TR běhu VSL ČÚV ČSTV

f  1 g tt” RhinoPront caPsL- Evercil oč- 
1 ^  | l y ¥  g ”  f f g C j  w  Pul I  m  € g  U ,  Z  ní kapky, Korynal tbl., Alnagon tbl.,

w  »  Bromadryl F tbl., Cholaspan drag., De-

(Dokončení ze str. 8) možné komplikace (alergická reakce, ^ a r i ^ ^ í ř . ! '  H arbureS
je nutná redukce hmotnosti sportovců soR, přenos infekčních onemocněni, Kodynal tbl., Mukoseptonex E
před výkonem. Použití v lyžování se JaR° infekčního zánětu jater a v po- ’ j^aso.pamQSepi- g^t. Pleumolysin
rovněž nepředpokládá. slední době 1 viru AIDS). - ,.,||l|tan „  spasmoveralgin tbl.

Z dalšíoh preparátů je omezeno _ Upozorňujeme hlavně na to, ze v ít- Stenolon tbl.. Superanabo-
používaní alkoholu, lokálních aneste- srna lekaru nepracujících pravidelné . .
tik a kortikosteroidů. Jejich podání je se sportovci, nezná seznamy prepa- 011 inP> Tussilen § “ •, V icedun rag.
nutno před závodem hlásit. rátů, obsahujících zakázané látky. je naším přáním, aby tento článek
Krevní doping Předkládáme proto seznam u nás běž- zamezil eventuálním nepříjemnostem,

Dodávání plné krve ať již vlastní nB dostupných preparátů, které tyto které by m0hly vzniknout při dopin-
nebo od jiného dárce nebo dodávání zakazane látky obsahuji. Je jiz na tře- y h kontrolách které i v tomto
krpvnícb derivátů nřed vvkonpm ie nérovi a i samotném závodníkovi, aby govycn Koniroiacn Kieie i v romio
zakázané, v T o u L n é  době^ “ a k ne- se těmto lékům před závodem v /  roce budou při lyžařských soutez.ch
existuje metoda na prokázání tohoto hnuli. P1 ovac Lny.
druhu dopingu ze vzorku moče. Zdra- Léky obsahující zakázané látky MUDr. MILAN JIRÁSEK a
votní komise MOV proto apeluje hlav- Codein tbl., Coffeinum natrium ben- předseda ZK VSL ÚV ČSTV
ně na lékařskou etiku s ohledem na zoicum inf., Fortral inj., Reasec tbl. MUDr. PETR KREJČÍ

1 0



RO ZV O J ^
M AS OVE H O

j i  m  |  k

SPO RTU  V  SSR
Slalomová trať lyžařského areálu 
v Jasné, která je kandidátem MS 1991

---------------------- — — ------------------------------------------------------------------------------------  a 1993 ve sjezdových disciplínách

P o d lá  p o s le d n e j  s t a t i s t ik y  je  n a  S lo v e n s k u  o r g a n iz o v a n ý c h  v  I y ž ia r s k o m  kách. Samozřejmé aj činnost' vo ve-
h n u t í  v ý š e  29 t i s íc  č le n o v .  T e n to  p o m ě r n ě  v y s o k ý  s t a v  v š a k  e š t e  n e o d z r k a d -  rejnych lyžiarskych školách. V spo-
lu je  a n i z d a le k a  v š e t k ý c h  š p o r t o v c o v ,  k to r í  v  z im n ý c h  m e s ia c a c h  h o ld u jú  lupráci s VV CR ich bolo v činnosti
ly ž ia r s k e m u  š p o r tu .  D n e s  s a  u ž  n e r a z  h o v o ř í ,  ž e  a j n a  S lo v e n s k u  ly ž u jú  c e l é  výše 90 a učilo sa v nich niekofko
r o d in y , ž e  n ie t  r o d in y , k d e  b y  s a  n a  p o v a le  n e n a š l i  z ja z d o v k y , č i  b ě ž k y  a to  desiatok tisíc účastníkov.
aj n ie k o f k o  p á r o v . L y ž ia r s k y  š p o r t  č i  u ž  n a  z j a z d o v k á c h ,  a le b o  p o s le d n ě  aj n a
b ě ž k á c h  p a tř í  m e d z i  n a j p o p u lá r n e j š ie  š p o r t o v é  o d v e t v ia  a S ta t is t ik y  n e k la m u , Nedostatkov v masovom lyžovaní 
ž e  s a  e š t e  d y n a m ic k y  r o z v íja . S ú č a s n é  t r a tě , z j a z d o v k y  a p o d .  u ž  n e s t a č ia  p r e  mamě najme v týchto smeroch:
v š e t k ý c h  z á u j e m c o v .  P r e to  sa  č a s t o  za m y šT a m e  n a d  n o v ý m i fo r m a m i m a s o -  — Masové lyžovanie sa uskutočňuje
v é h o  ly ž o v a n ia ,  a k o  h o  s k v a litn iť , č i  a k o  p r im á t  v ia c  m lá d e ž e .  s najvačším úspechom v oddie-

loch, ktoré nemajú pretekárov a
Masový rozvoj má na starosti vo SNP. Organizačně výbory sú už v čin- v nižšie položených oblastiach.

Výbore lyžiarskeho zvazu SÚV ČSTV nosti a sú zárukou dohřej organizá- _  Masové lyžovanie nevie mládeži
komisia, ktorej predsedom je ing. cie. Biela stopa SNP by sa od budu- poskytnut to čo například može
Fuško. Před nedávnom ešte pretekal čeho ročníka mala uskutočňovať pod zvaz turistov’ Sú to ztavv na vv
na běžkách, teraz žije v Kremnici a patronátom Olympijského výboru. ťahoch a vlekoch a ubvtovniach
tak má tie najlepšie předpoklady pre Určité to zvýši popularitu tých- S1 ah* nrnnaFánin v  m Lnm knm ,,
úspešnú činnost na tomto úseku. Tá- to najmasoveišlch ■pretekov v SSR. nlkaených prostriedkoch .
to komisia ]e úzko napojena na jed- V kalendáři masových podujatí ma- , ť
notlivé odborné úseky, najma bežec- me aj viacero podobných podujatí. Slabá spolupráca s m inisterstvem
ký a zjazdový, ktoré váčšinu poduja- Sú to najma rožne přechody, pocho- školstva a dalším i organizáciami.
tí zabezpečuji!. V masovom lyžovaní dy a pod. N iektoré organizujeme — Málo upravených tratí pre bežcov
sa orientujeme hlavně na mládež. v spolupráci s turistickým zvazom. či zjazdárov. Úplné chýbu upra-
V minulom roku sme uskutočnili nul- Majů už dlboročnú tradíciu a organi- vené bežecké tratě v blízkosti
tý ročník Dna lyžiara, pri ktorom zujeme ich tak, aby vyvrcholením bo- městských aglomerácií, osvětlené
sme využili skúsenosti z ČSR a So- la Biela stopa SNP. a s parkoviskami, tak, aby pracu-
vietskeho zvazu. Takmer v 50 TJ sa VLZ SÚV ČSTV spolupracuje už dl- júci, alebo študující Sportovec si
táto akcia uskutočnila a třeba pove- hé roky so SZM a PO pri organizo- mohol prísť zašportovať aj po prá-
dať, že sa střetla s mimoriadnym zá- vání roznych podujatí ako sú Cena ci, alebo po skončení školských
ujmom. SÚV každému oddielu, ktorý kam aráta, Pionierska laštovička a povinností. Tak, ako to poznáme
splnil podmienky, poskytol dotáciu ti- pod. Do kalendára súťaží sa pravi- v severských krajinách . Ide o ma-
síc Kčs na najnutnejšie výdavky. Ne- delne dostávajú preteky, ktorých cie- lé investície, ktoré sa štátu na
raz iba tma spravila záverečnú, toT- le vystihuje názov — lyžuje celá ro- zdravom národe mnohonásobné
ko boLo záujemcov. Všetky skúsenosti dina. S úspechom ich uskutočňujú vrátia.
z Dna lyžiarov sme zhrnuli, komisia najma TJ v nižšie položených oblasti- _  Takmer vobec nevyužíváme spolu-
ich zhodnotila, teraz připravuje vy- ach a samozřejmé v DoTanoch pri prácu s NV ť
dani metodického listu v atraktívnej Bratislavě, kde tieto preteky vznikli.
podobě a v budúcej sezčme uskutoční- Podobné je to aj s pretekmi generá-  ̂ Poznáme teda klady aj zápory na- 
me prvý ročník v ktorom využijeme cií. Do povedomia sa dostávajú aj šej činnosti v oblasti masového špor-
všetky doterajšie dobré skúsenosti. preteky veteránov, ktoré uskutočňu- tu - Je v našich silách dosiahnuť v tej-
Určili sme jednotný termín, ale ten- jú takmer všetky vačšie TJ a VLZ za- tcj °b lastj už v najbližšej zimnej se
to nie je závazný pre lyž. jednoty. bezpečuje majstrovstvá Slovenska. zóně lepšie výsledky.
Od tejto akcie očakávame podstatné Populárně sa stali aj rozlúčky so sne- Dr. M ARTIN SCH ELLIN G
rozšírenie záujmu širokéj veřejnosti, hom na závěr lyžiarskej sezóny. Po- p ř e d s e d a  VLZ SÚ V  ČSTV
ale najma mládeže. Počas Dňa lyžia- kračovať budeme aj v behoch, ktoré
rov by sa mali prelínať běhy, skoky, sme začali uskutočňovať pri príleži- — ■ =
zjazd, ale všetky v hrávej a zábavnej tosti 40. výročia oslobodenia ČSSR.
formě, aby sa u m ládeže čo najviac Boli štafetové běhy 40X1 km, kto- D a r h o
pozapafovali ohníčky pre lásku k to- rých finále sa uskutočnilo vo Vyso- ^ **"*•* r C U I W
muto športu. Den lyžiara uskutoční- kých Tatrách pri příležitosti SP na 5 5 - r O Č n V
me v spolupráci z Československým Tatranskom pohári. Změní sa iba čís- **** I w w l i y
rozhlasom v SSR. Termín uvedieme lo 40, ktoré by málo vyjadřovat vý- V decembri sa dožil 55 rokov vý-
v kalendáři súťaží. ročie oslobodenia. znamný tělovýchovný pracovník Peter

Za hlavné podujatie aj v budúcej VLZ spolupracuje při organizovaní Pecho z Nitry. Už niekofko desať- 
sezóne považujeme uskutočnenie be- roznych dalších podujatí, ktoré při- ročí pracuje v lyžování. Zastával celú
žeckých masových pretekov Biela pravuje napr. Vysokoškolský šport, radu funkcií v bývalom kraji, v sú-
stopa SNP, ktoré budú mať už 15 vý- učňovská mládež, nevidomí, nepoču- časnosti sa angažuje v TJ Tunior a
ročie. Doterajšie počty okolo 10 ti- júci atd . Významná je naša spolu- v okrese. Je zakladatefom VLŠ v Nitře
sic účastníkov považujeme za opti- práca s ROH. Do jednotlivých zota- při TJ Lokomotiva, TJ Pleta a TJ Junior
málne. Počty priamych účastníkov sa vovní ROH počas zimných turnusov a dopisovatelom časopisu Lyžařství.
pomaly zmenšujú, preto sa orientu- zabezpečujeme lyžiarskych cvičitefov. Do dalších rokov mu želáme pevné
jeme na zvyšovanie počtov z radov Do masových akcií móžme započítat' zdravie, vela úspechov a tvořívej aktí-
mládeže na tzv. Malej bielej stope aj bohatú činnosť LO v tzv. příprav- vity v Iyžiarskom hnutí.

.........................  .......... .... ......■.....—------ --- ----  ---------------  ---  1 ' " • * —

11



lyžování pro každého
SITUACE VE VÝZBROJI A VÝSTROJI

Zima se nezadržitelně blíží a my jsme pochopitelně zvědavi nejen jaká bude, kolik napadne sněhu, jak se 
vylepšila dopravní zařízení na horách, ale i jak je před zimní sezónou připraven obchod plnit přání lyžařů.
Uvádíme, jak vypadá situace na trhu podle našich zjištění.

Skokani před padajícím sněhem . Výrobu vhod- tečnosti, že na trhu  bude nedostatek
Pro podporu této disciplíny obdrží ného oblečení závodního i rekreační- dětského bezpečnostního vázání. Upo-

ještě letos střediska vrcholového spor- ho jsme iniciovali u řady výrobců a zornili jsme na to pracovníky gene-
tu mládeže 100 párů Skokanských ly- jejich výrobky se objevily na trhu, rálního ředitelství Obchodu průmys-
ží zn. Artis a v příštím roce dalších dále už by měly působit ryze obchod- lovým zbožím. Loňský sortim ent sjez-
100 párů, obě dodávky uhradí podnik ní vztahy nabídky a poptávky. dařských bot z n. p. Botana by se měl
Sazka. Dále byl zajištěn dovoz sko- Sjezdaři rozšířila o další typ skeletu, a to se
kanských lyží od firmy Atomic (pro- Výrobní program sjezdových lyží zadním nástupem opět ve spolupráci
dejna Praha, Tyršův dům] a od fir- z n. p. Sport doznal změny v dezé- s firmou Caber.
my Elán (prodejna Praha, Pragoimpo). nech, vývojové oddělení však usilov- Ze zahraničí budou dovezeny boty
Prodej je podle rozdělovníku. ně pokračuje ve vývoji špičkové lyže od firmy Dynafit, Dachstein, Nordica,

Skokanské vázání je v prodejně Tyr- s dřevěným jádrem a dalšími doplňky Koflach a snad i Salomoni,
šův dům a skokanské boty naší výro- pro rychlejší útlum km itů. Z n. p. Sjezdové hole vzhledově vylepšené 
by dodává na objednávku podnik Drevoindustria mimo standardního dodává Dřevotvar Znojmo. Pro potřebu
Obuv Hradec Králové. sortimentu lyží dětských a pro dospě- výkonných sjezdařů doporučujeme ho-

Problémem zůstávají i nadále sko- lé by na trh  měly přijít první lyže le z N isasportu.
kanské kombinézy. Dosud se jejich z ověřovací série výroby podle licen- Kolekci lyžařských brýlí z n. p. 
potřeba řešila dovozem z Jugoslávie ce Atomic. Věříme, že záměr se plně Okula Nýrsko obohatí nové sjezdařské
od firmy Toper a i v současné době vydaří a na trhu  budeme mít kvalitní brýle s dvojitým zorníkem, který od-
se jedná o další dovoz. Z tuzemských lyži vhodnou i pro závody. straní problém zamlžování! Do plánu
výrobců projevilo ochotu touto výro- Výrobu lyžařského bezpečnostního vývoje byl již konečně zařazen náš
bou se zabývat výrobní družstvo Pleta vázání zabezpečují u nás čtyři výrob- dlouholetý požadavek na brýle pro ty
Prešov. Předpokládáme, že zkušební ci. Filmový průmysl Praha uvede na lyžaře, k teří nosí dioptrické brýle,
vzorek dostaneme ještě v tomto roce. trh  další význačnou novinku — řadu Další připravovanou novinkou je
Běžci M 16 a M 26 doplní novým vázáním přilba pro slalomáře s vystouplou ze-

Sortiment běžeckých lyží pro re- M 46, jehož špička je skutečně svě- sílenou přední částí, která by měla
kreační běh se proti loňskému roku tová špička díky své konstrukci ná- ochránit před úderem slalomové ty-
nemění. Novinkou budou běžecké lyže šlapné plochy. Ta se posouvá po zá- če. Vzorky do zkoušek dostaneme
s ocelovými hranami určené pro ná- kladně a tření není ovlivněno ani ještě do konce roku.
ročnou turistiku, které by měly při- kvalitou a ani stupněm opotřebení bo- Problémem zůstává i nadále oble
ji! na trh  ze Súlova. Sortiment závod- ty a dále konstrukcí příchytek přední cení, a to jak svrchní, tak i spodní,
nich běžeckých lyží by se měl rozšířit části podešve, které tuto uvolní až po Část vyplývá z nedostatku vhodných
o dětské v délkách 160 a 170 cm, kte- překonání maximální elastické vý- materiálů, část z neochoty výrobců
rých by z Nového Města měli ještě le- chylky. Ve výrobním programu zůstá- inovovat podle světového trendu a na-
tos dodat dvakrát 500 párů a začájt- vají i nadále komplety s patou Rota- konec část i od nepružných krajských
kem r. 1988 stejně tolik. Závodní lyže mat i Compakt. Po dohodě s výrob- sortimentářů bojících se objednávat
pro dospělé vzor Bohemia Extra a cem bude vyrobeno i omezené množ- novinky, které se nám ve vývojích
Skating budou i nadále dodávány po- ství vázání v závodním provedení, kte- některých podniků přece jen podaří
dle rozdělovníku. ré bude distribuovat opět prodejna vyvzorovat.

Běžecké boty a vázání tuzemské vý- v Pardubicích. Z n. p. Koh-i-noor Bí- Věříme, že probíhající přestavba
roby bude dodáváno jako dříve v nor- lovec by se na trhu mělo objevit ino- národního hospodářství a s tím i snad
mách 75 a 50 mm. Národní podnik vované deskové vázání K 300 v pro- myšlení lidí odstraní i tyto nedostat-
Botana usilovně vyvíjí nový tvar po- vedení Standard a Junior. Provedení ky a ž ^  dojde k dalšímu zlepšení v zá-
dešve a uchycení ve vázání, který by Kid (dětské] není kontrahováno a není sobování trhu.
umožnil lepší vedení lyže hlavně při kontrahováno ani dětské vázání N 10 JO SEF B UR DA
bruslení (zatím jsou ve zkouškách první z N isasportu a tato skutečnost vyvo- předseda komise výzbroje a výstroje 
prototypy]. Pro potřeby závodního ly- lává naše velké obavy z možné sku- V SL Ú V  ČSTV
žování by se měl realizovat dovoz bot
a vázání systému NNN (New Nordic _ _ _  _ • _______ o
Norm). l ig a  d á l k o v ý c h  běh u

Dodávky běžeckých holí na trh  za- v  příštím roce se uskuteční JIŽ 31. ledna: Jizerská padesátka, TJ
r r w n tv 11 7 Vn■ PMP V‘ r0^ník dálkových běhů 1988, Lokomotiva Liberec, Jablonecká 21,
Dřevotvar Znojmo a PMP Jesan Jese- který má na programu osm závodů; 461 04 Liberec
111'  V„C0S a ecnem mnozs VK  ̂  ̂ Hodnotí se výsledky nejlepších 100 7. února: Orlický maratón, TJ Spar-

Družstvo Druchema Praha již plně mužů a žen z každého závodu. Do tak Skuhrov, Iva Ehlová, Trávník
rozjelo výrobu kompletní řady bě- hodnocení jednotlivého závodníka (zá- 1233, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
žeckých vosků tvrdých i tekutých v vodnice] v celkové klasifikaci se za- 14. února: Krušnohorská padesátka,
teplotních rozsazích a barevném ozna- počítávají nejlepší výsledky ze čtyř TJ Lokomotiva Teplice, P. Husák, 25.
čení jako vosky zahraniční (např. závodů. února 1300, 415 01 Teplice
SWIX], dále uvedli na^trh textilní pa- 20. února: Šumavskou stopou, TJ
pír Skivotex pro leštění skluznic (a Přehled závodů V. ročníku a adresy Šumavan Vimperk, Štěpán Turek, tis- 
o který obchod projevil však zatím pořadatelů: kárná Mír, 385 01 Vimperk
minimální zájem]. Je možné, že se ledna- Tahlnnprkv maratón t t  27. ůnora: Veteráni bílé stopy, TJ
brzy dočkáme i plastikových kufříku • , ”a ' Jablonecky maratón, 1J Novg Město na Moravě dr T Kurpra
na vnskv iehrh vvrobu bv měli za- Elltex Jablonec, Sportovní 310, 466 04 xN° ve r f  "  or !  ! ’ } ' ™ ’
hájit v N isisportu Jablonec n. Nisou Mírová 6, 392 31 Nove Město na Mo-

Z podniku Okula Nýrsko možná již 23. ledna: Březinská padesátka, So- 6. března: Jesenická sedmdesátka,
koncem I. čtvrtletí začnou dodávat kol Březiny, B. Musílek, 569 95 Bře- OV ČSTV Šumperk, Tyršova 12 — Z.
pro běžce štítek jako ochranu očí ziny u Poličky Hamalová, 787 48 Šumperk

1 2



~r~T~~T ~ y "i— r ~ r ~ I~ T  ~ n ~ r ~ T ~ T ~ r ~ ~ n  24 . N á b o r o v ý  z á v o d  m lá d e ž e  C  i / V T
é i i l l i i i i  i i í i í i í  ,  betiu, d, ž, Bezručův vrch, Lokomo- N O V Ě  V O J R Y

* tiva Krnov Druchema vyrobila sérii nových
_ 30 . 1.: P ř e b o r  C h o d sk a  v  b ě h u , M, vosků Skivo Olympia a lyžařských pa- 

\  ) ) ( (  /  Z, Capartice, Jiskra Domažlice rafínů Skivo Hestan. Tuhý běžecký
v. N 2 3 . - 2 4 .  1 .: K r a jsk ý  p o h á r  v  b ě h u  vosk Skivo Olympia červený speciál je

' • "A A* d, M, Ž, Řásná u Telče, Spartak Telč Pro nový jemnozrnný sníh při teplo-
on . .... . , .... ... , _ tách —2 °C až 2 °C při velké vlhkosti

■  ■  ■ M ,  3“ ' H  V imperska třicítka, beh, vse, ,,zduchLL Modrf extrťa se ŽIv4 0

K l k M A f l A l  ' Sumavan y™ perk nový 1 starý prachový sníh při teplo-
■  I  31 . 1.: J iz e r s k á  p a d e s á t k a  — Liga tách —1 až —3 °C, modrý pro nový

dálkových běhů, M, Ž, Bedřichov, Lo- j .starý sníh při —2 až —5 °C, zelený
—— ------------------------------------------------- komotiva Liberec pro nový i starý prachový sníh při

31 . 1.: Š ta f e t y  1 0 0 X 1 0 0  m , vše —4 až —9 °C, zelený speciál pro no-
T a k é  v  n o v é  s e z ó n ě  c h c e m e , a b y  Bruntál, Slavoj Bruntál vý i starý prachový jemnozrnný sníh

p r a v id e ln o u  r u b r ik o u  d v o u s tr a n y  Ly- 31 . 1.: Z la tý  j e le n , štafety, M, Ž, p ř i teplotách —8 °C a nižších, žlutý
ž o v á n í  p ro  k a ž d é h o  b y l k a le n d á ř  m a- j, Capartice, Jiskra Domažlice pro vlhký i starý jemnozrnný sníh
s o v ý c h  a  n á b o r o v ý c h  a k c í ,  k te r é  p ř i-  při 1 °C a vyšších teplotách, fialový
p r a v u jí  ly ž a ř s k é  o d d í ly .  R e d a k c i v e lm i Vysvětlivky: z = žactvo, d = do- pro nový j s ta r.ý p rachový, vlhký a
mrzí, že tak malou odezvu měla vý- rost> 1 junioři, M -  muži, Z — ze- stříclaVv iemnozrnnv sníh nři 1 0 až
zva abv ií nddílv včas hlásilv všech- ™/, vše = všechny kategorie. stnciavy jemnozrnný snm pil l  azzva, aby p oddíly včas hlásily všech v, v y _ i  nc oranžový podkladový vosk pro
n y  p ř ip r a v o v a n é  a k c e .  O r g a n iz a č n í  a  Nezapomeňte na hlášení únorových tuhé běžerké lyžařské voskv nři
p o l i t i c k o v ý c h o v n í  p r a c o v n íc i  o d d í lů  fl březnových závodů redakci Lyžař- _ V n o r T n i ž š í r h T n i n t L h t v r r . «
v to m to  s m ě r u  z k la m a li .  O č e k á v á m e , ství, Klimentská 1, 115 88 Praha 1. 410. C + alzsiah teplotách pro tvrdý
ž e  s e  p o le p š í  a n e j p o z d ě j i  d o  31 . p r o -  ostrý starý sníh. Tekute bezecke vos-
s in c e  n á m  o z n á m í  p r o g r a m  v š e c h  p ř i-  ky Olympia klister červený pro mokrý
p r a v o v a n ý c h  z á v o d ů  v  ú n o r u  a  b ř e z -  I  1 \ #  hrubozrnný sníh, jarní firn při teplo-
n u , p ř í s t u p n ý c h  v e ř e j n o s t i .  L I ^ O  W j S O C l i l j  tách nad 0 °C. Při ostrém sněhu je

20 12 1987  K r ité r iu m  n r v n íh o  s n ě -  Li§a Vysočiny v nové sezóně absol- možno P o u ž ít  Íak° Podklad Skivo
i ^U‘ u -L 19°~ Kriteiiu,m Pr - l 5™ vuie iiž osmv ročník le sérií veřei- Olympia skare. Olympia skare modréhu v běhu, vše, v Nove Vsi, pořadatel vule 11Z osmy ročním je seru veřej . 3 ť
r h  Olomouc ných závodů v běhu, kterých se muže je pro tvrdý, zledovatěly a hrubozrn-

26 1 2 :  Z a h a jo v a c í  z á v o d y  v běhu zúčastnit každý zájemce. Byla založe- ný sníh pod 0 0 až —8 °C, Olympia
vše, Vávrův palouk, Sokol Senohraby na spoluprací VSL OV ČSTV Huvlíč- klister žlutý pro vlhký až mokrý, no-

30. 12.: N á b o r o v é  z á v o d y  ž a c t v a  kav Brod, Chrudim, Svitavy â  Zďár vy a jemnozrnný sníh při 0 0 a vyš-
v běhu, ž, Krušné hory, Lokomotiva nad Sázavou. Je vypsána pro všechny šícb teplotách, Olympia skare speciál
Teplice kategorie oddíly mest i vesnic podle zelené prQ jemnozrnný a hrubozrnný

30. 12.: Závody prvního sněhu v bě- poete obyvatel. Jejím garantem je nebo ledovou s ío d u  nři —5 °C a
hu V Š P  Š n i ř á k  na  Šumavě Slavní MP 1 v tomto ročníku nositel Bronzové neD0 ieaovou st0Pu P11 b u a
Plzeň ’ P k S ’ S MP plakety ČSTV lyžařský oddíl TJ Kovo- nižších teplotách. Možno jej použít

30 . 12.: Z á v o d y  d v o j ic  v  b ě h u  MŽ finiš Ledeč n- s - Začíná 17. ledna 1988 jako podkladový vosk pod skare mod-
j, d, Hrabětice, Dukla Liberec v Kameničkách. -ED- lé a fialový k lis tei.

31 . 12.: Z a h a jo v a c í  z á v o d y  v běhu,
vše, Boží Dar, Slovan Karlovy Vary _ *

31. 12.: K r ité r iu m  p r v n íh o  s n ě h u  K |  A  V )  I  A C T I f * l / É M  1 /  C S  E l  E  D  f *  1
v běhu, vše, Hojsova Stráž, Škoda l l M  K L A d  I I v I V C r l  IV V *  B  E  V *  I
Plzeň

31 12 • S i lv e s t r o v s k ý  b ě h  d ž Pra- Spartak Velké Meziříčí si připome- 0,77 a M. Maštalířová (RH Brno) v ča- 
chaťice Tatran Prachatice ' ’ ’ nul 70. výročí VŘSR, 30 let ČSTV a se 49,54 před P. Vojtěchovou (Sokol

1 i  1988 : P ř e b o r  MV O s tr a v y  v bě- 100. výročí organizovaného lyžování Bedřichov) — 0,56. Ve starším žac-
hu ' vše Praděd VOKD Porubá v českých zemích závody mládeže tvu vybojovali prvenství E. Novotný

2 i  • V e ř e jn é  z á v o d y  v  b ě h u  vše v ob^ m slalomu na plastickém kober- (RH Brno) časem 45,40, následován
Harrachov Jiskra Harrachov ' ’ ci v lyžařském areálu na Fajtově N. Atanasčevem (Sokol Bedřichov)

3 1 : B e r o u n s k á  d e s í t k a  běh vše kopci. Třetí říjnovou neděli v šesti — 0,54 a K. Fialová (TJ Třebíč) za
Zdejcina Lokomotiva Beroun a TJ kategoriích žactva a dorostu se sešlo 49,44 před E. Prchalovou (Sokol
Zdejcina' C 88 startujících ze sedmi oddílů Jiho- Bedřichov) — 0,52. Z dorostenců byl

8 1 : Š t ít  K r u šn ý c h  h o r  v běhu moravského kraje. první I. Rohovšký v čase 45,09 před
vše, Boží Dar, Slovan Karlovy Vary P- Sejrekem (oba Sp. Velké Meziříčí)

9 1 • M alý  k r á l  J iz e r s k ý c h  h o r  v bě- V závodě mladšího žactva zvítězil — 1,21 a A. Malá za 48,18 následo-
hu ' ž " Smědava Slovan Libverda P- Zezula (Sp. Velké Meziříčí) za vána M. Šerákovou (obě TJ Třebíč)

10 . 1 .: K o le m  N o v é  L o u k y  v běhu, 45,71 před P. Novákem (RH Brno) 0,64. -pz-

M̂, Ž, ^  ^

fety, M, Ž, j, d, Špičák, Slavoj MP Záběr z výcviku mládeže Spartaku Velké Meziříčí na plastickém koberci 
Plzeň (Foto P. Zezula)

13



_ —— , ná ní j e  na programu 10. a 11. června CV FTOV F D 0 H A R Y
vždy. od 8.30 hod. Úvodem ke kongre- V w C l w w C  r v i l M I V  I

\ ^ .  su bude 6., 7. a 8. června zasedání tg  I I I D I I  C i l
/ &gg předsednictva a komisí FIS. Ve stře- IV J U d I l E U
I K n  du 8. června od 18.30 hod. je na _ , , „ . , , .C  B g Mmm r n 1 Dva významné cs. mezinárodni za-~  Vk h p  ^  M »  gg*»™ programu kalendam i konference. , \  -ažaMi ť ° vody oslaví v nove lyžařské sezone

w MISTROVSTVÍ SVETA 1989 ve jubileum. Oba jsou soutěžemi Světové-
V  sjezdových disciplínách ve Vail/Bea- ho poháru což zaručuje nejlepší me-

ver Creeku (USA) má již stanovený n á r o d n í  konkurenci a t.m i dustoj-
1K  n J »  SraB T  program. Bude slavnostně zahájeno nou oslavu-

Už»« l i  H  v neděli 29. ledna v 19 hod. Tentýž «* * * ■ , + - * -  - n
m  W  W  ■  ■  M  den v Beaver Creeku bude na pořadu Čtvrtstoletí trvaní ,si připomenou

slalom žen pro kombinaci, 30 ledna závodnici, organizátor, a Ovaci Tur- 
. . - . K. 01 , .. ne Bohemia. Ternnnove 9. a 10. ledna

----------------------------------------------------- stejná disciplina muzu 31 ledna a 1. ....... 1988 ,naváže na tra_
února tréninky, ve čtvrtek 2. února ¿ v T  diční Intersnorttur-

a KANDIDÁTI MS 1991 a 1993 roz- sjezd žen pro kombinaci, 3. února ___ e
hodnutím sekretariátu FIS vyslali své sjezd mužů pro kombinaci, v sobotu ~~— -7  periodu SP skoka-
zástupce na poradu 5. a 6. listopadu 4. února sjezd mužů v Beaver Cree- nu Začíná v sobo-
v dějišti příštího kongresu Meziná- ku, 5. února sjezd žen ve Vailu, 6. ._y  tu 9 ledna v Li-
rodní lyžařské federace Istanbulu. Na února slalom žen v Beaver Creeku, J  bérci na ' velkém
programu byly informace o podmiň- 7. února superobří slalom mužů ve mť-istku ve 12 hod
kách organizace, určeni pořadí Vailu, kde se budou konat i zbývá- ~~— - / f  zkugebnim kolem a
akcí kandidátů a pořadí hlasovaní na jící disciplíny: 8. února superobří sla- J t a t f  Q hodinu později
kongresu. O uspořádání MS 1991 a lom žen, 9. února obří slalom mužů, p*m k  budg zahai-gn0 1
1993 v klasických disciplinách mají 11. února obři slalom žen a v neděli soutĚžnI kolo. ste)ný časový program
zájem a podali oficiálně svoji Han- 12. února slalom muzu po nemz bu- „  druhém C j odě v 'n Pd a j 10.
didaturu: Val d, Femme (Itálie) Fa- de nesledovat slavnostní zakončen,. jedn/ , na devadesátce v Harrachově.
P 11 (svedsko), Harrac ov [ J, . , Přihlášeni jsou již reprezentanti Bul
ím ,nder Bay (Kanada), Sapporo ( a- » OLYMPIJSKY OHEŇ je na ceste barsk FtaJska Itálie, Jugoslávie, Ka-
ponsko -  pouze pro rok 1993) a Pia- do Calgary Byl zažehnut tret, lišto- M aďarská Norska, NSR, Polska,
mca (jugosiavie). Kandidáti MS 1991 pádovou nedeli ve starořecké Olympu Rak’ usk; SSSR Svédskai Švýcarska,
a 1993 ve sjezd, disciplinách: Jasna, pomoci zvětšovacího skla a slunečních nSA p’sc,R nňekává qp ip^tě nři
Saalbach (Kakouako), Garmisch-Par- paprsků. Štafetou místních sportovců hIáška skokanů Francie, Japonska a
tenknchen (NSR) Sierra Nevada (Spa- byl přenesen do mestecka Platanas a s  élsk svou neůj ast' ¿ j5 uvlll re-
nelsko), Marioka (japonsko) a Las Le- z letiště Andravida dopraven do Aten, Jezentanti NDR. Znamená to tedy re- 
nas , , ; s nal  Z“ ' T , ° u"P?rada: kde na olympijském stadionu ho pre- ¡,,ir[lnI dSast v 251eté bk5torU tohoto
n, MS 1991 v akrobatickém iyzoyam vzal, zástupe, Calgary aby po preve- Pořadatelé Bohemie připra-

3  (USA), v roce 1993 zen, do Kanady a dlouhé ceste provin- v„  zvléStoI IetadI které dť0 ‘„ „ j

??,S.R aati m, 0? f  udam ® ‘? a- °  ae‘ v ů mi n u P " n° ra 1 účastníky Intersporturné ze Salfbur-jistich MS 1995 v klasických i sjezdo- XV. ZOH. ku. 0 / nl2á, o řl‘ v Llbercl zlepgili ve

,™nC1P a- , ,  i"8"65 B ř. r ,  . . . . . .  . ,  skokanském areálu podmínky pro zá-
f,1S -,l l 9°1nve- suycaí aR! m ««»»»»»• SOVETSII BEZCI zahajil, hlavni vo4nIk dlvák J evl2n[ '  d.ozhla.
V patek 10. června 1988 na kongresu cast olympijské přípravy v novem ly- sové ¿ m enlatJ ’ soutěž bude vý-
v lstanbuiu dopoledne kazdy Handl- zarskem středisku v altajskem pohon znamnou provrdr kou světové skokan-
dat bude mít k dispozici 10 minu cis- v nadmořské vysce 1975 m Využívali ské S lĚk ! ffid Z0H 1988 v Cal
eho času v kterém  muže promítnout příznivých sněhových podmínek na ‘ příležitosti pro širší účast

film, videokazetu nebo diapozitivy a tratích, ktere profilem byly pnzpuso- . g skokanů
promluvit. V sobotu 11. června před beny trasám v Calgary,
hlasováním má ještě každý kandidát
možnost uvést svou kandidaturu pro- •  SVED GUNDE SVÁN a čs. repre- — . _ t - j ~L
slovem 3—5 minut. Pořadí hlasování zentantka Alžběta Havrančíková zví- _ _ _ ú  ^
bylo vylosováno takto: 1. MS 1991 těžili v listopadových zahajovacích \r  /
sjezdové, 2. MS 1991 klasické, 3. MS běžeckých závodech v Bruksvallarně |B   ̂J V '  J
1993 sjezdové, 4. MS 1993 klasické. Po- při účasti lyžařů šesti zemí. V závodě f  .....-
řadí prezentací s filmem, video apod. mužů na 15 km volnou technikou by- M L n  M L ^ n
v pátek 10 června: 1. klasické disci- lo poradí: 1. Sván 40:27,0, 2. Ottosson M n t X T Ž í i c t  -------- řwí &
plíny Kanada, Itálie, Švédsko, Jugo- — 13, 3. Mogren (všichni Švéd.j — L_ o v e  iV16510 n a  iv io r a v e
slávie, ČSSR a Japonsko. — 2. sjez- 20, 4. Nýč — 31, 5. Benc — 33, 7.
dové disciplíny: Argentina, Rákousko, Korunka -  40, 9 Švanda -  51 11. Nové Měs(0 na Mormrě 15 a le . 
Japonsko, Španělsko, NSR a CSSR. Po- Lisican -  1:20 21. Petrasek -  2:35, ledna d6)15tím 50. ročnIku ZIaté lyže
rad, prezentaci v sobotu 11 června 27 Becvar -  3:11, 31. Teply -  3:22. CeskomoJavaké vysočiny. K účasti byli
na kongresu: 1. sjezdové discipliny Startovalo 85 muzu. Zeny 7,5 km volnou O zvánlreprezen,,an, j 1,8 ze m í.o č e k á -
Japonsko Rakousko, CSSR, Španělsko, technikou: 1. Havrancikoya 23:05 2 » neJPn s tart nejlepšich běžců
NSR a Argentina 2. klasické disci- Lambertoya a Frostova (obe Sved.) světové ^ , Ck zůaastnit se mají ta-
phny: ugoslavie Kanada Itálie CSSR, obe -  17, 6. Khmková 39 11. ja- Aust.ralané a zájem o závody pro-
aponsko a.Švédsko. Volba pořádáte- nouskova -  1:16, _ 12. Knížková -  jevili i španělé a  Argentinci. V pátek

le MS se uskutečňuje tajným hlaso- 1:27, jumorky: 1. Rádiová 24:42. j 5. me,,,,1 v 10 hod . bude odstartován
vamm. Ke zvoleni je,,11® a zmka na - ,  . ,  závod mužů SP na 15 km volnou tech-
polovicni většinu všech hlasu. Když .  FRANK WORNDL a REGINA MO- nlkou v sobotu 16 ledoa )e na pr0. 
v prvním kole zadny kandidát tuto SENLECHNEROVA byli vyhlášeni nej- dalšI sou,SŽ SP štaiety mužů
většinu nedosáhne hlasuje se znovu a lepšími lyzan NSR letošního roku. 2 y m  km klaqirkvm qfvlem v 9 30
odpadá kandidát s nejmenším počtem Worndl vybojoval titu l m istra světa hQd Patnáctk;  se bgží na nové t *a.
hlasu. Pokud ani ve druhem kole ne- ve slalomu v Crans-Montane a Mo- n  dvakrát y 5 ^  štafety na stan-
bude rozhodnuto opakuje se tak dlou- senlechnerova ve sjezdu získala bron- , , , , ,
ho, až některý kandidát dosáhne ab- zovou medaili. dardm desitce- f a r s k y  stadion u ho-
solutní nadpoloviční většiny. Kdyby te û nově upraven, cílová ro
se stalo, že by dva kandidáti nakonec © DRUŽBA 1988, mezinárodní závo- vínka rozšířena, je dlouhá 200 m a 
obdrželi stejný počet hlasů, muselo olympijských nadějí zemí socialis- přehledná pro diváky. Všichni zahra-
by se uskutečnit dodatečné hlasování. tického společenství, bude uspořádá- niční účastníci budou ubytováni v zo

na v Sovětském svazu a v Bulharsku. tavovně 7. všeodborového sjezdu ROH
•  KONGRES FIS 1988 v Istanbulu Sjezdové disciplíny se budou konat na Medlově. Netradiční zahájení ve

bude slavnostně zahájen ve čtvrtek 22.—30. ledna v Taškentu, klasické čtvrtek 14. ledna na náměstí v No-
9. června v kulturním centru Atatůrk disciplíny 8.—14. února v Borovci- vém Městě na Moravě bude spojeno
s předvedením folklóru v 19 hod. Jed- -Petrochanu. s jarmarkem Vysočiny. -lř-

14



g M • ________ | >  b .  i  A -    •  •  kov. Celá naša skupina absolvovala
I  I  R ) £ 2 | | |  n l ^ t Q r  I I  v priebehu 5 rokov preteky v zimě
™ my  každá sobotu a nedelu s najmenšou

____ * ___  •  v  ábsenciou, lebo motivácia bola dostat
^  ^  ■ sa na MS 1970. Na ťarchu merania dl-

*  * ^  ■ ■ ■ ■ " v  J  %ok nei,0ia jediná pripomienka a sá
dra bola medzi meračmi dlžok vynika-

Uverejňujeine další vzpomínky některých významných závodníků a činov- jáca. Boli sme štastní, že sme přispěli 
níků při 100. výročí organizovaného lyžování v českých zemích. dobrému hodnoterdu prače lyžiar-

ských funkcionarov CSSR v celom ly- 
žiarskom sv g íg

Zasloužilá m istryně sportu OLGA zapůsobilo, že jsem chtěla také něco 
CHARVÁTOVÁ-KŘÍŽOVÁ, nejúspěšněj- takového dokázat. No a nakonec se Druhým velkým  zážitkom bola áčast 
ší čs. sjezdařka posledního desetiletí: mi to podařilo. V Sarajevu na ZOH na slávnostnom zasadnutí 80-tého vý-

1984 jsem získala bronzovou medaili ročia zvázu v r. 1978 v Prahe. Bola
Oslavuipmp 100 let organizovaného ve sjezdu. Mám tedy vzpomínku na to aj příležitost si povýprávat s tý-

lyžováni " o  memík a cd#  život a chtěla bych Met těm ne]- mi „skór n a ro d e n ím f a potěšit sa,
velkv svát-Pk všprh našich lyžařů alp mladším: pokud po něčem touží, co že aj ti ešte stále v lyžovaní pracujá.
především to Je období bilancovaní, ^  chtěli dokázat, ať se nikdy ne- Stejná příležitost bola oslava 50-tého
hodnocení vzpomínání a plánování vzdávají! Když člověk něco hodné vyrocia organizovaného lyzovania na
toho budoucího -  nového. chce, tak to vždy dosáhne. Je to pou- Slovensku.

Samozřejmě nepatřím  k pamětníkům „ " ' . 1 , „ „ 8)0 dalšej s to jky  Zj/žouama prajem
a průkopníkům lyžování v naší zemi PreP československému lyžovaní do aby sa aj nadalej nash taki obětaví 
ale mohu mluvit o současnosti a ne- další stovky hodně zdaru a úspěchů. dobrovolní pracovníci oko ti „skór
dávné minulosti. Jsem přesvědčena, národem , aby naši mladí přetékán
že jsem zažila období velkého rozvo- . f. MĚSMĚSSM *aVah d°, tremnJ>u ^ jpretekov všetko
je a kvalitativního skoku ve sjezdo- , c.° v m ch je ,  aby naši vyrobcovia ly-
vém lyžování, zejména ve sféře vr- . I M  zmrskej výstroje vyrabali materiál na
cholové Hi M  1 takej úrovni, aby sme nemuseli tieto

”  dovážat za drahé devízy a aby každý
Od mala jsem měla štěstí. Nejdříve ; 1 ; *** •*  ̂ ; funkcionář považoval za svoju sta-

proto, že moji rodiče jsou velcí spor- , " ~ : | p | |  vovská čest odoberat čosopis Lyžař-
tovci a lyžaři zejména. Dali mně pro ' v ** \  >"-Aw ství.“
základ vše, co dítě pro další rozvoj i  i  § j§  , y }*
schopností a dovedností ve sjezdovém m
lyžování potřebuje. Dále jsem zastih- ' I
la dobu existence tzv. žákovských '1' " ' ! Zasloužilá m istryně sportu BLANKA
družstev ČSR a SSR, kde jsem pozná- J iau | PAULO, která v současné době půso-
la své vrstevníky, kamarády i spor- ř' ' **’ = bí jako trenérka na lyžařském gymná-
tovní soupeře. Prožili jsme společně . ziu v Jilemnici:
krásné chvíle na letních i zimních s * \  j l  f f j j r
soustředěních. Snad nejkrásnější vzpo- „Mám za svou dlouholetou závod-
mínky mě vážou z této doby k mezi- n- : | j |  \  J fg  nickou činnost na co vzpomínat. Zá-
národním žákovským závodům Ski- $  4Jm. j f  ^  častnila jsem se čtyř mistrovství svě-
-Interkritéria v Říčkách a Vrátné a ; *  WĚĚ IJ íR l  ta a tří ZOH. Velkým áspěchem pro
Trofeo Topolino v Itálii. Tady jsem J S  mde byl° MS 1974 ve Falunu  ̂ kde

poprvé jsem okusila krásný pocit s  Bartošovou, Sekajovou-Svobodovou a
z dobré reprezentace naší vlasti. Mys- Jaškovskou a na desítku byla čtvrtá.
lim, že všichni ti, k teří jsme získali Olga Charvátová-Křížová s částí svých Úspěšné rozloučení se závodnickou
na těchto závodech medaile, jsme trofejí z mezinárodních závodů kariérou byly XIV. ZOH 1984 v Sara-
měli v tu chvíli pocit jakési hrdosti (Foto J. Trousil) jevu, kde naše štafeta byla opět
a hlavně nás to ohromně motivovalo áspěšným kolektivem  a vybojovala
pro starší kategorie. _   ̂ _ olympijské stříbro. V závodě na 20 km
7ňP u? npčin taik ipdnndnšp a Zasloužilý rozhodčí, nositel Medaile jsem skončila čtvrtá a bronz mi unikl 

„Zde u5 nesl° vse tak jednoduše a M_ Tyrše PAVEL LIVORA, dlouholetý ' o o „
přímočaře. Jenom některým se podá- tělovýchovný pracovník:
řilo dostat se do státní reprezentace. Nechyběly ani slabší výsledky a
Na mne se štěstí opět^ trochu usmá- najvdčšie zážitky p0važujem zklamání. To největší bylo na ZOH
lo. Při generačních změnách v repre- okrem dlhoročnej činnosti pri J97d v Innsbrucku, nerada vzpomí-
zentacních kádrech jsem byla nomi- lyžiarský cl[ pretekoch 'v GsSR resp. nám f na První závod Z0H 1984 v Sa'
novana do juniorského družstva jiz akQ vedúci Stát h družstiev v za„ rajevu. I s neáspěchy se musí umět
ve dvanácti letech. Tímto okamžikem hranlčí najmd junkciu hlavného me- každý závodník vyrovnat a znovu bo-
jsem se zařadila do systematické pri- rflfia m o {  J  Ma]strovstvách sveta jovat.
piayy. Proto jsem se zaca a irzy zu klasických disciplínách vo Vy- Každá kdo chce ve vrcholovémcastňovat i mezinárodních závodu. cn, , ,  T/ t^azay Kao cnce ve vrcnoiovem
Rvln tn nrn mě všechno nové a ne- s°kych Tatrach. V tu dobu som zasta- sportu uspět musí mít funkční pred-
smírně náročné současně však lákavé Val ^unkcii Predsed*£ rozhodcovskej poklady, hodně houževnatosti a silnésmírné narocne současné vsak tanave komisie VLZ s u v  CSZTV_ z  ceIej * .< uvědomo-
a poučné, Nepřipouštěla jsem si za- /*ýCCD o 7j nní.pm Ar„' vuie. ua zacaiKU si musí uveaumu
vážnosti vplkvcb soutěží ani ostveh CSSR sme spolu s ing. Zdenkom Ne- vat geho chce dosáhnout a neustálevaznosti velkých soutěži, ani ostyen mečkom (předsedou komisie rozhod- m  za svúm cUem
z „velkých jmen. Nevím zda to by- coy VZL ^  ČSTV) Q Janom Uhrom 1* ™ svým cílem.
1° m04u Povahou nebo věkem ale ur- y rQce m 5  vybrali M der 50 dU ko_ Máme lyžařské talenty, ale zdá se 
cite to bylo pro začátky důležité. meračoV) adeptov na táto funkciu. mi> že není mnoho těch, kteří si do-
Presto na mne mohutné zapůsobilo, y  žargóne jyziarov bola naša skupina ve^ou hodně odříkat a učinit vše pro
když jsem se v šestnácti letech umis- nazý vdna cirkus Livora“. Pre plá- uskutečnění velkých cílů. Každý sport
t11̂ . vc první patnáctce celkového po- nované dosiahnutie najlepších výsled- potřebuje silné individuality, jako by-
radi Světového poháru a Anně Marie kov sa od začiatku do konca vyžado- la kunř. Květa leriová. I když je
Moserova-Prollova mi blahopřála. Ta- vala discipUna fnie len na svahu aje vrcholový sport náročný, zase bych
kove chv,le jsou pro mladé zavodní- fl/ y skokanskych areáioch) a maxi- si ho vybrala.
iy nezapomenutelné.  ̂ oz tor a jsem mdine sástredenie a přesnost mera- Do druhé stovky přeji našemu ly
se tehdy realizovat svůj sen z c s . nia dj^ok y  roku iggg boj som vysja. žování hodně ásvěchů. Po posledních

Vždy jsem se chtěla zúčastnit olym- ný na ZOH do Grenoblů, aby som jed- slabších výsledcích běžkyň věřím, že
pijských her a získat tam medaili ja- nak pozoroval dianie okolo merania již v letošní sezóně nastouví vzestup-
ko Věra Čáslavská. Byla sice gymnast- skokov a najma navrhol áčelné zjed- nou tendenci, aby brzy zopakovaly sa
ka, ale to mi nevadilo. Tak to na mne nodušenie ručného merania dlžok sko- rajevské áspěchy.“

19



Ú SPĚŠN Á  SEZ Ó N A  vIt ízstvI pouků
w  w  Q r  Úspěchem Poláků skončil XVII. roč-

■  A  B B jjj& n  jm  iw p n  m m w  nik mezinárodních závodů ve skoku o
^  j  J g fa rh L  t U r  ■  l m # ^ V  tv  I Z  Pohár Národní fronty na můstku

s umělou hmotou, který uspořádala
Po závodech FIS v Kálnici a zdařilých startech čs. závodníků v soutěžích druhou říjnovou sobotu TJ MEZ Fren-

Evropského poháru v rakouském Kindbergu a Západním Berlíně se uskuteě- stát pod Radhoštěm. Ze 71 startují-
nila série celostátních a národních závodů, jakož i první ročník Poháru družby cích byl první Jan Kowal s 222,0 (89,5
zemí socialistického společenství TJ Atom Jaslovské Bohunice v rekreační a 90,5) před svým krajanem Piotrem
oblasti Modrová-Ganové Lazy. Fijasem 218,4 (90,5 a 86) a Jiřím Par

mou 215,6 (84 a 89,5). Čtvrtý skončil
Neoficiální m istrovství ČSSR ráček — 6,49. — Ženy: 1. V. Grošová junior František Jež (MEZ Frenštát)

Ve druhém ročníku neoficiálního 1:04,57, 2. L. Špačková — 9,50, 3. A. 214,7 (85,5 a 91,5). Další pořadí: 5.
m istrovství ČSSR, který uspořádala na Ložeková — 27,66. Klimowski (Pol.) 213,9 (88 a 88,5),
Bezovci TJ Bezovec Piešťany, byli nej- 6. Portyk (Dukla Liberec) 212,0 (88,5
úspěšnější Lubomír Masár (Atom Jas- Pohár družby a 86,5), 7. Sákala (ČSSR) 193,2 (80
lovské Bohunice) a Viera Grošová „ . , . „ n , „ , a 87), 8. Daněk (Dukla Liberec) 191,9
(t t o  t v ni-»ír-ii Také v 1. ročníku Poháru družby rQK c ’ Q11 n cřci ~ ,ňccDi m i o(H o  Irenčin). , Ti . , ,  Tr. _ , í 85,5 a 81), 9. Raška (ČSSR 191,3

byli Lubomír Masar a Viera Grošová «q i m pa r iDr7 ÍPnl i ir r  q
Slalom muži: 1. L. Masár 1:07,35 nejúspěšnějším i čs. závodníky. Závo- Lo c _ i v ,  \raiV!enog,-,s,č' i,mnoiá

(33,66 a 33,69), 2. I. Herinek (Bezovec dy se konaly pod záštitou Výzkumné- [ ec’ Dolenc’ byl patnáctý se 178 3 b"
Piešťany) — 5,44, 3. V. Kuneš (Sokol ho ústavu jaderných elektráren Trna- y P Ý > ■
Tišnov) — 20,64. — Zeny: 1. V._Gró- va a Atomové elektrárny Jaslovské
sová 1:33,35 (40,03 a 53,30), 2. L. Spáč- Bohunice.

k o r T ,7 „ o v f - 319A03LOŽekOVá (0M S0' 1- C- Masér 50,25 DAN ĚK NA HM OTĚ
K O I  iisnovj i a , u b .  (25,45 a 24,80), 2. M. Sykut —  7,78,

Obří slalom muži: 1. E. Masár 3. J. Grón (oba Polsko) — 9,47. —• Ve výkonnostním žebříčku skokanů
1:23,48 (42,06 a 41,42), 2. I. Herinek Ženy: 1. Grošová 57,98 (30,21 a 27,77), na můstcích s umělou hmotou je nej-
— 4,59, 3. J .  Horáček (TJ Krupka) — 2. K. Almassiová (Maďarsko) — 15,34, lepší Miroslav Daněk s 917,1 bodu
14,01. — Zeny: 1. V. Grošová 51,30, 3. L. Špačková — 69,04. — Dorost: 1. před Jiřím Raškou (oba Dukla Libe-
2. L. Špačková — 6,20, 3. A. Ložeková E. Toth (Maďarsko) 51,09, 2. R. Kud- rec) 915,7 a Jiřím Parmou (Dukla
— 32,93. lík (TJ Bezovec) — 5,99. Banská Bystrica) 909, 4 b. Další pořa-

Superobří slalom muži: 1. L. Masár dí: 4. Portyk 898,2, 5. Mayer (oba
52,98, 2. I. Herinek — 5,59, 3. J. Ho- 0b“  ™”Z1- \  L‘ ^ a,saI: Dukla Liberec) 897,2, 6. Jež (MEZ

Í i  1:02 88 (31,44 a 31,44) 2 M Sykut Frenštát) 892 6 7. Pol’ák 85J 7 8[ Re_
tí “ 9.38. 3. P. Reuter (Madarsko -  hořek (oba Dukla Liberec) 858,0 9. 
j  l 0,13- , \  K- Tdwassiova (Ma- Sakala (MEZ Frenštát) 846,6, 10. Vav-

1  farsko) i:08,63, 2. V. Grošová -  1,09, rinčík (lDukla ganská' Bystrica) 845,4

li  1 ’ F ’ T /h 7R 9 T6’̂ ’ “ D01r°7 * b- Započítávaly se čtyři nejlepší vý-
M ° ;. . ’ 3’ : ‘ • l c inavy tZa‘ sledky ze sedmi závodů (nejméně dva
1 vazan Kalnica) -  4,45. musely být na můstcích P 70 m.) Star-

Dvojkembinace (bez rozdílu katego- tovalo celkem 86 skokanů, 
r ií) : 1. L. Masár 113,13, 2. E. Toth 

fj 114,87, 3. R. Kudlík (Bezovec Piešťa-

i 126 53 JESENICKÁ TŘICÍTKA
--■»Kom-s, ■■ - - m ; Finále Polského poháru

Ve finále Polského poháru v lyžo- Pořádající oddíl orientačního běhu 
| : J L  i |  I  , vání na trávě zvítězili čs. závodníci TJ Ostroj Opava zve k 3. ročníku Je-

* jP j i r  l i l *  É i  M. Puček (Bezovec Piešťany) a L. Ma- senické třicítky, kterou pořádá v ne-
* ,Jfp® IR  m í , m 1 sár (Atom Jasloveské Bohunice). Zá- děli 21. února 1988 ve Staré Vsi u 

|  v. - * JI4Í vody se konaly v Dusznikách Zdroj. Rýmařova. Na programu jsou katego-
clo. .. . .  „ „ . rn „„ rie starších žáků a žákyň, mladších

*  9r rm ‘ ace . ' a starších dorostenců a dorostenek,
l i  1 .  •• . n i v  í  )  ' 1 ■ mužů ve třech a žen ve dvou věkových
B B B B B B B  0smelal! (Polsko) -  18,22. kategoriích. Běží se 10, 20 -a 30 km.
Lubomír Masár byl nejúspěšnějším  Obří slalom: 1. L. Masár 52,56 (25,34 Startovně 10, 20 a 30 Kčs. Trať vede
čs. závodníkem v lyžování na trávě a 27,22), 2. M. Sykut (Polsko) — 2,91, ze Staré Vsi přes Novou Ves, Kájrlov,
v letošní sezóně (Foto D. Nováková) 3. I. Krchňavý — 2,98. -mm- Alfrédovu chatu, Skřítek zpět do Sta

ré Vsi. Přihlášky přijímá a propozice 
rozesílá ing. Ivan Filipi, Neumanno-

Mtf m ik m m  ■ m ■ ■ ■ ■ va 22, 747 07 Opava 7.

S I G M U N D  R U U D - 8 0
Pětinásobný mistr ČSR a velký pří- Také jeho čtyři bratři byli velmi Á  K l í

tel čs. lyžařů Nor Sigmund Ruud dobrými skokany. Největších úspěchů r  U  fc 1% v /  w /V IN I I 
oslaví 30. prosince v plné svěžesti 80. dosáhl Birger Ruud. Zvítězil na MS
narozeniny. Při svém pobytu v třicá- 1931 v Oberhofu, 1935 ve Vysokých V závěru roku děkujeme všem du
tých letech v Československu, kde Tatrách, 1937 v Chamonix a na ZOH pisovatelům, fotografům i čtenářům,
byl zaměstnán u fmy. Rott, se stal 1932 v Lake Placidu a ZOH 1936 v Gar- kteří svými příspěvky a připomínka-
členem LZK Praha a zvítězil v mist- misch-Partenkirchenu. Mistrem světa mi nám pomáhali zlepšit úroveň a ob-
rovství republiky 1929, 1930 a 1931 ve byl i další bratr Asbjorn, který vy- <.a|, „ aň0iin řncnnien co na

tu ž e n é m  v letech bojoval prvenství v roce 1939 v Za- a v íT L e ka"
1929 a 1930. kopaném. , . f  , , T .

dou snahu pomoci nam, aby Lyzarstvi



Předseda FIS Marc Hodler v rozhovoru v Olgou Charvátovou-Křížovou a dalšími účastníky oslav 100. výročí v Harra
chově (Foto B- Hynek)

I



V* i i i  I* t • ' » ] i  >fé‘ » , . . ; . »  J  !PB ■. ' ‘ M V 4  w  * £ v . -  *$#ví<

l í c l i ^ r S n  « U Í  ^  '  m Í I i  • :  ii V < S v  A' "■ i ř« v l' S ¡;i

’

£ * ^  * t,
**

Z  O S L A V  I O O  L E T  L Y Ž O V Á N Í

l“4 ■ 1 _ , m  -„.

->< 7f'/r* náfef^Ii


